
Инженерно-консалтинговая компания 

ОДО «ЭНЭКА» 

 

 

 

 

ОТЧЕТ ОБ ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА  
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПЛАНИРУЕМОЙ  

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
ПО ОБЪЕКТУ: 

«Разработка и рекультивация карьера силикатных 
песков на месторождении Боровое  

Волковысского района Гродненской области» 
 

Э-90/24- ОВОС 

 
 

  
 

Заместитель генерального директора  
по коммерческим вопросам                                                                          А.Б.Лебецкий 

 

 

 

Минск 2024  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

2 
 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

Начальник отдела «Экология»   Викторчик А.А. 
 

 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

3 
 

 

РЕФЕРАТ 

 
Отчет 312 с., 102 рис., 38 табл., 22 источника литературы. 

 

РАЗРАБОТКА И РЕКУЛЬТИВАЦИЯ КАРЬЕРА СИЛИКАТНЫХ ПЕСКОВ НА 
МЕСТОРОЖДЕНИИ БОРОВОЕ ВОЛКОВЫССКОГО РАЙОНА ГРОДНЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ГОРНЫЙ ОТВОД, ЗАПАСЫ ПОЛЕЗНОГО ИСКОПАЕМОГО, ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ШУМОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ, САНИТАРНО-

ЗАЩИТНАЯ ЗОНА, ОКРУЖАЮЩАЯ СРЕДА, ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ. 
 

Объект исследования – окружающая среда района планируемой хозяйственной 
деятельности по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков на 
месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области». 

 

Предмет исследования – возможные изменения состояния окружающей среды при 
реализации планируемой хозяйственной деятельности в результате разработки и 
рекультивации карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района 
Гродненской области.  

 

 

 

 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

4 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
Введение 8 

1. Правовые аспекты планируемой хозяйственной деятельности 22 

1.1. Требования в области охраны окружающей среды 22 

1.2. Процедура проведения оценки воздействия на окружающую среду 24 

2. Общая характеристика планируемой деятельности 28 

2.1. Краткая характеристика объекта 28 

2.2. Информация о заказчике планируемой деятельности 33 

2.3. Район планируемого размещения объекта 36 

2.4. Основные характеристики проектных решений 42 

2.5. Альтернативные варианты планируемой деятельности 79 

3. Оценка существующего состояния окружающей среды региона планируемой 
деятельности 85 

3.1. Природные условия региона 85 

3.1.1. Геологическое строение 85 

3.1.2. Рельеф и геоморфологические особенности изучаемой территории 89 

3.1.3. Почвенный покров 91 

 3.1.4. Климатические условия 100 

3.1.5. Гидрографические особенности изучаемой территории 105 

3.1.6. Атмосферный воздух 113 

3.1.7. Растительный и животный мир региона 121 

3.1.8. Природные комплексы и природные объекты 145 

3.1.9. Природно-ресурсный потенциал 152 

3.2. Природоохранные и иные ограничения 160 

3.3. Социально-экономические условия региона планируемой деятельности 162 

3.3.1. Демографическая ситуация 162 

3.3.2. Социально-экономические условия 166 

4. Источники воздействия планируемой деятельности на окружающую среду 170 

4.1. Прогноз и оценка воздействия на земельные ресурсы и недра 170 

4.2. Прогноз и оценка воздействия на атмосферный воздух 186 

4.2.1. Характеристика существующих и новых источников выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух 186 

4.2.2. Санитарно-защитная зона (СЗЗ) объекта воздействия 196 

4.2.3. Расчет рассеивания и анализ величин приземных концентраций загрязняющих 
веществ 200 

4.3. Прогноз и оценка воздействия физических факторов 214 

4.3.1. Шумовое воздействие 214 

4.3.2. Воздействие вибрации 231 

4.3.3. Воздействие инфразвуковых колебаний 234 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

5 
 

 

4.3.4. Воздействие электромагнитных излучений 236 

4.4. Водопотребление, водоотведение. Прогноз и оценка воздействия на 
поверхностные и подземные воды 238 

4.4.1. Воздействие на поверхностные и подземные воды 239 

4.5. Прогноз и оценка воздействия на растительный и животный мир 241 

4.6. Прогноз и оценка воздействия на окружающую среду при обращении с отходами 261 

4.7. Прогноз и оценка изменения состояния природных объектов, подлежащих особой 
или специальной охране 268 

4.8. Прогноз и оценка последствий вероятных аварийных ситуаций 272 

4.9. Прогноз и оценка изменения социально-экономических условий 276 

5. Мероприятия по предотвращению или снижению потенциальных неблагоприятных 
последствий при строительстве и эксплуатации проектируемого объекта 277 

6. Трансграничное влияние объекта строительства 282 

7. Программа послепроектного анализа (локального мониторинга) 284 

8. Оценка достоверности прогнозируемых последствий. Выявленные неопределенности 294 

9. Условия для проектирования объекта в целях обеспечения экологической безопасности 298 

планируемой деятельности 298 

10. Выводы по результатам проведения оценки воздействия 302 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

6 
 

 

Приложения: 
1. Задание на составление проекта разработки и рекультивации карьера силикатных 

песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области. 
2. Акт выбора места размещения земельных участков для строительства. 
3. Выкопировка из земельно-кадастрового плана земель землепользователей 

Волковысского района Гродненской области. 
4. Выписка из решения Гродненского областного исполнительного комитета №593 от 

18.10.2016 г. о предоставлении земельных участков. 
5. Выписка из решения Гродненского областного исполнительного комитета №90 от 11 

марта 2022 года о предоставлении земельных участков. 
6. Копия Приказа Минприроды РБ №144-ОД от 22.04.2015 г.  
7. Копия протокола утверждения запасов №22 (2780) от 31 марта 2015 года заседания 

РКЗ Минприроды Республики Беларусь. 
8. Распоряжение Президента Республики Беларусь от 10 августа 2022 г. № 146рп. 
9. Акт, удостоверяющий горный отвод. 
10. Письмо о регистрации акта, удостоверяющего горный отвод № 9-1-7/413-рГО от 

13.09.2022 г. 
11. Копия государственной статистической отчетности «Сведения для ведения 

государственных балансов запасов полезных ископаемых и геотермальных ресурсов недр» по 
состоянию на 01.01.2024 г. 

12. Письмо Департамента Госпромнадзора № 40/10-22/65/юр от 24.04.2024 г. 
13. Выписка из решения Волковысского райисполкома №664 от 14.10.2019г. 
14. Акт приемки-передачи рекультивируемого земельного участка № 664 от 14.10.2019 

г. 
15. Копия проекта «Смесь рекультивационная. Технические условия ТУ BY 

590118065.192-2021» 

16. Заключение № 1123/2021 государственной экологической экспертизы по проекту 
технических условий «Смесь рекультивационная. Технические условия ТУ BY 590118065.192-

2021» 

17. Акт инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
(корректировка) для ОАО «Красносельскстройматериалы» (разработчик Частное научно-

производственное унитарное предприятие «Экологический центр «Пылегазоочистка», 2023 г.) 
18. Справка о фоновых концентрациях и метеорологических характеристиках 

предоставленные по данным ГУ «Республиканскиц центр по гидрометеорологии, контролю 
радиоактивного загрязнения и мониторингу окружающей среды» («БЕЛГИДРОМЕТ») (письмо 
№9-10/1222 от 23.08.2024 г.); 

19. Отчёт «Определение размера компенсационных выплат за вредное воздействие на 
объекты животного мира и (или) среду их обитания, исследование на наличие мест обитания 
диких животных и мест произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, 
включенным в Красную книгу Республики Беларусь по объекту «Проект разработки и 
рекультивации карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района 
Гродненской области»», подготовленный ОДО «ГЕО-ТОМ 88» в 2024 году; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

7 
 

 

20. Свидетельство (удостоверение) №410/171-1140 о государственной регистрации по 
заявлению №13550/08:171 от 20 декабря 2008 года; свидетельство (удостоверение) №410/171-

6833 о государственной регистрации по заявлению №4099/13:171 от 23 марта 2013 года; 
свидетельство (удостоверение) №410/171-6834 о государственной регистрации по заявлению 
№4102/13:171 от 23 марта 2013 года. 

21. Таблица параметров источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух 

22. Расчёт рассеивания (зима, лето), расчёт шума 

23. Ситуационная карта-схема  
24. Карта-схема источников выбросов 

25. Карта-схема источников шума 

 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

8 
 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Настоящий отчет подготовлен по результатам проведенной оценки воздействия на 
окружающую среду планируемой хозяйственной деятельности по объекту: «Разработка и 
рекультивация карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района 
Гродненской области». 

Проект разработки и рекультивации карьера силикатных песков на месторождении 
Боровое Волковысского района Гродненской области выполнен коллективом горных 
инженеров ООО «Геомаркпроект» на основании задания, выданного Открытым акционерным 
обществом «Красносельскстройматериалы» (Приложение 1). 

Основанием для проектирования является обеспечение производств                                         
ОАО «Красносельскстройматериалы» природным сырьем (потребность заказчика в 
расширении сырьевой базы песков в природном виде или после передела для производства 
цемента, сухих строительных смесей, молотой извести и блоков из ячеистого силикатобетона). 

Горный отвод для добычи песка, используемого для производства цемента, на 
месторождении силикатных песков Боровое Волковысского района Гродненской области 

выдан на основании распоряжения Президента Республики Беларусь от 10 августа 2022 года 
№ 146 рп (Приложение 8) сроком на 29 лет и зарегистрирован в Государственном реестре 
горных отводов Минприроды РБ 12 сентября 2022 года под №27464-18/19-4-22/5 

(Приложение 10).  
В соответствии с Актом удостоверяющим горный отвод площадь горного отвода 

составляет 44,9177 га. 

Балансовые запасы полезного ископаемого по состоянию на 01.01.2024 г. (Приложение 
11) в границах горного отвода составляют: 

- песка, используемого для производства цемента, по категориям В+С1 – 2437,58 

тыс.м3/3827,0 тыс.тонн, в том числе по категориям: 
В – 366,242 тыс.м3/575,0 тыс.тонн; 
С1 – 2071,338 тыс.м3/3252,0 тыс.тонн. 
 

Месторождение Боровое эксплуатируется ОАО «Красносельскстройматериалы» с 2002 
года на следующих земельных участках: 

- земельный участок с кадастровым номером 420800000001000007, площадью S = 

7,7023 га (согласно свидетельства (удостоверения) №410/171-1140 о государственной 
регистрации по заявлению №13550/08:171 от 20 декабря 2008 года); 

Земельный отвод площадью 7,7023 га для разработки и рекультивации карьера 
силикатных песков на месторождении Боровое был предоставлен 
ОАО «Красносельскстройматериалы» решением Гродненского областного исполнительного 
комитета №593 от 18.10.2016 г. сроком до 20.10.2028 г. (Приложение 4). 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

9 
 

 

- земельный участок №1 с кадастровым номером 420800000001001680, площадью S = 

12,4412 га (согласно свидетельства (удостоверения) №410/171-6833 о государственной 
регистрации по заявлению №4099/13:171 от 23 марта 2013 года); 

- земельный участок №2 с кадастровым номером 420800000001001681, площадью S = 

5,3604 га (согласно свидетельства (удостоверения) №410/171-6834 о государственной 
регистрации по заявлению №4102/13:171 от 23 марта 2013 года). 

Земельный отвод общей площадью 17,8016 га для разработки и рекультивации 
карьера силикатных песков на месторождении Боровое предоставлен решением 
Гродненского областного исполнительного комитета №90 от 11 марта 2022 года сроком до 
22 марта 2031 г. (Приложение 5). 

 

Для реализации настоящих проектных решений по объекту: «Разработка и 
рекультивация карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района 
Гродненской области» был получен Акт выбора места разрешения земельных участков от 
03.01.2023 г., утвержденный Председателем Волковыского районного исполнительного 
комитета М.М.Ситько (от 05.01.2023 г.), согласованный первым заместителем Председателя 
Гродненского областного исполнительного комитета Ю.Н.Валеватым (от 12.01.2023 г.). 

Согласно Акту выбора места размещения земельных участков (Приложение 2) и 
земельно-кадастровому плану земель землепользователей Волковысского района Гродненской 
области (Приложение 3), предварительно согласован к производству работ земельный участок 
общей площадью 29,0 га, в том числе земли лесного фонда – 29,0 га. 

Балансовые запасы, принятые к разработке, залегают в границах согласованного акта 
выбора места размещения земельных участков и существующего земельного отвода, 
выданного решением Гродненского областного исполнительного комитета № 90 от 11.03.2022 
г., и составляют 2437,58/3827,0 тыс.м3/тыс.тонн по категориям В+С1, в том числе по категории 
В – 366,242/575,0 тыс.м3/тыс.тонн; по категории С1 – 2071,338/3252,0 тыс.м3/тыс.тонн. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

10 
 

 

 
 

Рисунок 1. Ситуационный план размещения месторождения Боровое  
Волковысского района Гродненской области 

 

Таким образом, общая суммарная площадь месторождения Боровое на период 
реализации настоящих проектных решений составит 54,5039 га. 

 

Планируемая хозяйственная деятельность по разработке и рекультивации карьера 
силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области 

попадает в перечень объектов, для которых проводится оценка воздействия на окружающую 
среду, как: 

 объекты добычи полезных ископаемых (кроме торфа) открытым способом на 
площади 20 гектаров и более (площадь участка месторождения, принятая к разработке 
54,5039 га) (в соответствии со ст. 7 п. 1.15. Закона «О государственной экологической 
экспертизе, стратегической экологической оценке и оценке воздействия на окружающую 

среду №399-3 от 18.07.2016 г.». (в ред. Закона Республики Беларусь от 17.07.2023 №296-З). 

 

 

 

Существующие земельные участки 
ОАО «Красносельскстройматериалы» 

Проектируемый земельный участок 
ОАО «Красносельскстройматериалы» 
(восточный участок) 

Проектируемый земельный участок 

ОАО «Красносельскстройматериалы» 
(западный участок) 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

11 
 

 

Целями проведения оценки воздействия на окружающую среду планируемой 
хозяйственной деятельности являются: 

- всестороннего рассмотрения возможных последствий в области охраны окружающей 
среды и рационального использования природных ресурсов и связанных с ними социально-

экономических последствий, иных последствий планируемой деятельности для окружающей 
среды, включая здоровье и безопасность людей, животный мир, растительный мир, земли 
(включая почвы), недра, атмосферный воздух, водные ресурсы, климат, ландшафт, а также для 
объектов историко-культурных ценностей и (при наличии) взаимосвязей между этими 
последствиями до принятия решения о ее реализации; 

- поиска обоснованных с учетом экологических и экономических факторов проектных 
решений, способствующих предотвращению или минимизации возможного воздействия 
планируемой деятельности на окружающую среду и здоровье человека; 

- принятия эффективных мер по минимизации вредного воздействия планируемой 
деятельности на окружающую среду и здоровье человека; 

- определения возможности (невозможности) реализации планируемой деятельности на 
конкретном земельном участке. 

 

Для достижения указанной цели были поставлены и решены следующие задачи: 
1. Проведен анализ проектных решений. 
2. Оценено современное состояние окружающей среды района планируемой 

деятельности, в том числе: природные условия, существующие уровень антропогенного 
воздействия на окружающую среду; состояние компонентов природной среды. 

3. Представлена социально-экономическая характеристика района планируемой 
деятельности. 

4. Определены источники и виды воздействия планируемой деятельности на 
окружающую среду. 

5. Проанализированы предусмотренные проектными решениями и определены 
дополнительные необходимые меры по предотвращению, минимизации или компенсации 
значительного вредного воздействия на окружающую природную среду при разработке и 
рекультивации карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района 
Гродненской области.  

 

Проектные решения выполнены с условиями минимального воздействия на природную 
среду и в строгом соответствии требованиями ЭкоНиП 17.02.06-001-2021 «Охрана 
окружающей среды и природопользование. Правила проведения оценки воздействия на 
окружающую среду». 

Состав отчета об ОВОС разработан в соответствии с главой 3 «Требования к составу 
отчета об ОВОС» Постановления Совета Министров Республики Беларусь №47 от 19.01.2017 
г. «О государственной экологической экспертизе, оценке воздействия на окружающую среду и 
стратегической экологической оценке» (в ред. Постановления Совмина от 12.12.2023 №872). 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

12 
 

 

Принятые сокращения 

 

В отчете используются следующие сокращения: 
ОАО  - открытое акционерное общество; 
ВЗ   водоохранная зона; 
ЗВ   загрязняющее вещество; 
ЗП  - задание на проектирование; 
ИГЭ  - инженерно-геологический элемент; 
ПДВ  - предельно допустимый выброс 

ПДК  - предельно допустимая концентрация; 
СЗЗ  - санитарно-защитная зона; 
СМР  - строительно-монтажные работы; 
ТТ   технические требования; 
ТУ   технические условия 

ПИ   полезное ископаемое 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

13 
 

 

РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА 
 

Оценка воздействия на окружающую среду – определение возможного воздействия на 
окружающую среду при реализации проектных решений, предполагаемых изменений 
окружающей среды, а также прогнозирование ее состояния в будущем в целях принятия 
решения о возможности или невозможности реализации планируемой хозяйственной 
деятельности. 

В рамках ОВОС проводилась оценка существующего состояния окружающей среды, 
социально-экономических условий, анализ возможного изменения компонентов окружающей 
среды в результате реализации планируемой деятельности, определены меры по 
предотвращению, минимизации возможного значительного негативного воздействия 
планируемой деятельности на окружающую среду. 

 

Краткая характеристика планируемой деятельности (объекта) 
Основанием для проектирования является обеспечение производств                                         

ОАО «Красносельскстройматериалы» природным сырьем (потребность заказчика в 
расширении сырьевой базы песков в природном виде или после передела для производства 
цемента, сухих строительных смесей, молотой извести и блоков из ячеистого силикатобетона). 

Месторождение Боровое эксплуатируется ОАО «Красносельскстройматериалы» с 2002 
года на следующих земельных участках: 

- земельный участок с кадастровым номером 420800000001000007, площадью S = 

7,7023 га (согласно свидетельства (удостоверения) №410/171-1140 о государственной 
регистрации по заявлению №13550/08:171 от 20 декабря 2008 года); 

- земельный участок №1 с кадастровым номером 420800000001001680, площадью S = 

12,4412 га (согласно свидетельства (удостоверения) №410/171-6833 о государственной 
регистрации по заявлению №4099/13:171 от 23 марта 2013 года); 

- земельный участок №2 с кадастровым номером 420800000001001681, площадью S = 

5,3604 га (согласно свидетельства (удостоверения) №410/171-6834 о государственной 
регистрации по заявлению №4102/13:171 от 23 марта 2013 года). 

Для реализации настоящих проектных решений по объекту: «Разработка и 
рекультивация карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района 
Гродненской области» был получен Акт выбора места разрешения земельных участков от 
03.01.2023 г., утвержденный Председателем Волковыского районного исполнительного 
комитета М.М.Ситько (от 05.01.2023 г.), согласованный первым заместителем Председателя 
Гродненского областного исполнительного комитета Ю.Н.Валеватым (от 12.01.2023 г.). 

Согласно Акту выбора места размещения земельных участков (Приложение 2) и 
земельно-кадастровому плану земель землепользователей Волковысского района Гродненской 
области (Приложение 3), предварительно согласован к производству работ земельный участок 
общей площадью 29,0 га, в том числе земли лесного фонда – 29,0 га. 

Балансовые запасы, принятые к разработке, залегают в границах согласованного акта 
выбора места размещения земельных участков и существующего земельного отвода, 
выданного решением Гродненского областного исполнительного комитета № 90 от 11.03.2022 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

14 
 

 

г., и составляют 2437,58/3827,0 тыс.м3/тыс.тонн по категориям В+С1, в том числе по категории 
В – 366,242/575,0 тыс.м3/тыс.тонн; по категории С1 – 2071,338/3252,0 тыс.м3/тыс.тонн. 

 

Горные работы по добыче песка, используемого для производства цемента, на 
месторождении силикатных песков Боровое планируется вести по следующей 
технологической схеме: 

- Горно-подготовительные и вскрышные работы 

- Добычные работы 

- Отвальные работы 

Примечание: 
В связи с тем, что карьер введен в эксплуатацию, горно-капитальные работы 

производиться не будут. 
Срок службы карьера, с учетом срока необходимого на рекультивацию карьера, 

составляет 28 лет. 
Срок службы карьера (срок пользования горным и земельным отводами) будет продлен 

до полной отработки запасов полезного ископаемого и окончания работ по рекультивации 
нарушенных земель. 

После отработки полезного ископаемого карьер будет представлять собой два 
изолированных друг от друга котлована (Западный и Восточный), с нерабочими откосами 
вскрышного и добычных уступов и размещенными внешними отвалами, разделенных между 
собой автомобильной дорогой Карьер глин «Даниловское II» – пос. Красносельский (цемзавод 
«Победа»). 

Площадь Восточного котлована будет составлять 25,841 га, средней глубиной 10,9 м. 
Площадь Западного котлована будет составлять 15,7 га, средней глубиной 9,95 м. 
После завершения горных работ на месторождении будет произведена техническая и 

биологическая рекультивация нарушенных земель. 
Согласно решениям Гродненского областного исполнительного комитета № 593 от 18 

октября 2016 г. и № 90 от 11 марта 2022 г., а также в соответствии с п.2 Акта выбора места 
размещения земельных участков, земельные участки будут передаваться в установленном 
законодательством порядке государственному лесохозяйственному учреждению 
«Волковысский лесхоз» в состоянии, пригодном для использования под лесопосадку. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

15 
 

 

Описание источников и видов воздействия планируемой деятельности на 
окружающую среду: 

Воздействие на земельные ресурсы и недра 

Согласно календарному плану, площадь снятия плодородного слоя составляет 203975 
м2; площадь отработки пород основной вскрыши – 245330 м2. 

В процессе работы карьера будет сформировано девять отвалов плодородного слоя. 
Общий объем плодородного слоя, запланированный к перемещению, составляет 

43738 м3 (с учетом остаточного коэффициента разрыхления кр=1,03). 
Общий объем плодородного слоя, находящегося во внешних проектируемых отвалах 

№ 1-9, составляет 87817 м3 (с учетом остаточного коэффициента разрыхления кр=1,03). 
Плодородный слой будет использоваться, в дальнейшем, при рекультивации карьера для 

восстановления плодородного слоя почвы на нарушенных при разработке землях. 
Объем пород основной вскрыши с учетом зачистки, перевезенные на 

спланированную площадь, будут составлять 151364 м3 (с учетом остаточного 
коэффициента разрыхления (кр=1,03) – 155905 м3).  

Объем пород основной вскрыши и грунта зачистки, находящихся на дату составления 
проекта в выработанном пространстве Восточного участка, составляет 50823 м3 (с учетом 
остаточного коэффициента разрыхления Кр = 1,03). 

Таким образом, объем пород основной вскрыши с учетом грунта зачистки, 
используемый для рекультивации Западного участка, составляет 206728 м3. 

Объем грунта, полученный при срезке внешних бровок северного, восточного и южного 
бортов Восточного участка, составит 23872 м3. 

 

Рекультивация нарушенных земель 

Рекультивация Западного участка будет производиться за счет подсыпки смесью 
рекультивационной и вскрышными породами, отработанными на месторождении в 
соответствии с календарным планом. 

Смесь рекультивационная регламентирована в соответствии со «Смесь 
рекультивационная. Технические условия. ТУ BY 590118065.192-2021». 

Получено положительное заключение государственной экспертизы №1123/2021 (Приказ 
об утверждении заключения от 02 августа 2021 года №1123-Э). 

Согласно заключению государственной экспертизы №593/2023 (Приложение 7), смесь 
рекультивационная предназначена для рекультивации карьеров, нарушенных земель. 

Рекультивация Восточного участка будет производиться за счет срезки внешней 
бровки бортов карьера. 

Согласно плану земляных масс, объем грунта и смеси рекультивационной, необходимых 
для засыпки Западного участка до высотной отметки 171,8 м составляет 2804370 м3, их них 
2597642 м3 будет получено путем подсыпки смесью рекультивационной, 206728 м3 путем 
подсыпки вскрышными породами (породами основной вскрыши и грунтом зачистки).  

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

16 
 

 

Объем грунта, необходимый для выполаживания бортов Восточного участка, 

составляет 23872 м3, этот объем будет получен путем срезки внешней бровки северного, 
восточного и южного бортов карьера. Средняя мощность плодородного слоя, наносимого на 
рекультивируемую поверхность, составит 0,21 м. 

 

Воздействие на атмосферный воздух 

Существующее положение 

Для ОАО «Красносельскстройматериалы» разработан Акт инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух (корректировка) (разработчик Частное научно-

производственное унитарное предприятие «Экологический центр «Пылегазоочистка», 2023 г.). 
В соответствии с Актом инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (корректировка) на территории месторождения «Боровое» определен 1 
неорганизованный источник выбросов загрязняющих веществ: 

- источник выбросов №6502 – добыча песка. 
Источники выделения загрязняющих: 

- работа экскаватора (1 ед.); 
- работа бульдозера (1 ед.); 
- движение автотранспорта (5 ед.). 
Выбрасываемое загрязняющее вещество: твердые частицы (недифференцированная по 

составу пыль/аэрозоль), 2902. 

Валовый выброс согласно Акта инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (корректировка) (разработчик Частное научно-производственное 
унитарное предприятие «Экологический центр «Пылегазоочистка», 2023 г.) составил 4,309 

т/год. 

Ввиду того, что на территории существующего и проектируемого месторождения 
Боровое будет работать одна и та же землеройная и горнотранспортная техника, выбросы 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух от существующего месторождения будут 
пересчитаны с учетом увеличения выполняемого объема работ. 

 

Проектируемое положение 

На период эксплуатации объекта: «Разработка и рекультивация карьера силикатных 
песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» с учетом 
рекультивации существующего карьера будет насчитываться 17 источников выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, из них 1 организованный источник выбросов. 

Количество загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферный воздух после 
реализации проектных решений по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных 
песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» - 22 

наименования загрязняющих веществ. 
Объем выбросов загрязняющих веществ определен по максимальному объему 

вскрышных и добычных работ на 12 год работы карьера.  
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

17 
 

 

В соответствии с календарным планом рекультивации, техническая рекультивация будет 
осуществляться параллельно с вскрышными добычными работами на месторождении. 

Суммарный валовый выброс загрязняющих веществ на этапе эксплуатации 
месторождения Боровое Волковысского района Гродненской области составит 24,819657 

т/год, из них: 
- от организованных источников выбросов загрязняющих веществ 0,019736 т/год; 

- от неорганизованных источников выбросов загрязняющих веществ 24,799921 т/год. 

В рамках разработки настоящего отчета об ОВОС был выполнен расчет рассеивания 
выбросов загрязняющих веществ по следующим расчетным точкам: 

- на границе базовой санитарно-защитной зоны (100 м) – расчетные точки РТ1-РТ8; 
- на границе жилой зоны (аг. Зарудавье) – расчетная точка РТ9; 
- на границе жилой зоны (д. Колядичи) – расчетная точка РТ10; 
- на границе жилой зоны (д. Карповцы) – расчетная точка РТ11; 
- на границе жилой зоны (гп. Россь) – расчетная точка РТ12; 
- на границе жилой зоны (д. Даниловцы) – расчетная точка РТ13. 
 

Результаты расчета рассеивания по всем загрязняющим веществам приведены в разделе 
4.2.3 «РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ И АНАЛИЗ ВЕЛИЧИН ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ» настоящего отчета об ОВОС. 

ПДК НА ЖИЛОЙ 

ПДК НА СЗЗ 

 

Анализ результатов расчета рассеивания выбросов загрязняющих веществ показал, что 
превышений предельно-допустимых концентраций экологических нормативов качества 
атмосферного воздуха на границе расчетной СЗЗ и превышений ПДК в жилой зоны не 
наблюдается. 

 

Воздействие физических факторов 

 

На объекте: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков на месторождении 
Боровое Волковысского района Гродненской области»: 

→ к постоянным источникам шума относятся: 
→ твердотопливный котел мощностью до 25 кВт (ИШ9). 

→ к непостоянным источникам шума на этапе разработки и рекультивации 
карьера относятся: 

→ бульдозер 10 тягового класса, а именно: Б170М1.01Е (или аналогичный) (ИШ1); 

→ бульдозер 25 тягового класса, а именно: ДЭТ 250 (или аналогичный) (ИШ2); 

→ фронтальный погрузчик Амкодор 352С (или аналогичный) (ИШ3); 

→ экскаватор ЕТ2301-обратная лопата (или аналогичный) (ИШ4); 
→ автосамосвалы грузоподъемностью 30 тонн (ИШ5-ИШ8). 
 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

18 
 

 

В рамках разработки настоящего отчета об ОВОС был выполнен расчет шума по 
следующим расчетным точкам: 

- на границе базовой санитарно-защитной зоны (100 м) – расчетные точки РТ1-РТ8; 
- на границе жилой зоны (аг. Зарудавье) – расчетная точка РТ9; 
- на границе жилой зоны (д. Колядичи) – расчетная точка РТ10; 
- на границе жилой зоны (д. Карповцы) – расчетная точка РТ11; 
- на границе жилой зоны (гп. Россь) – расчетная точка РТ12; 
- на границе жилой зоны (д. Даниловцы) – расчетная точка РТ13. 
Результаты расчета рассеивания по всем загрязняющим веществам приведены в разделе 

4.3.1 «ШУМОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ» настоящего отчета об ОВОС. 
Уровни звуковой мощности от месторождения Боровое Волковысского района 

Гродненской области на этапе разработки и рекультивации месторождения составят: 

В ДНЕВНОЕ ВРЕМЯ СУТОК ВРЕМЯ СУТОК: 
- на границе базовой СЗЗ (100 м) в пределах 33.80-47.00 дБА (эквивалентный уровень 

шума), 45.00-61.30 дБА (максимальный уровень шума); 
- на границе ближайшей жилой зоны – 16.10 – 19.60 дБА (эквивалентный уровень шума), 

33.80 – 39.40 дБА (максимальный уровень шума). 
Таким образом, уровни звуковой мощности от источников шума месторождения Боровое 

Волковысского района Гродненской области на этапе разработки и рекультивации 
месторождения, на границе базовой СЗЗ (100 м) и на границе ближайшей жилой зоны не 
превысят ПДУ звука в соответствии с санитарными нормами, правилами и гигиеническими 
нормативами «ПДУ звукового давления в октавных полосах частот и уровни звука на 
территории жилой застройки, в помещениях жилых и общественных зданий», утвержденными 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь №37 от 25 января 2021 г. «Об 
утверждении гигиенических нормативов». 

 

Воздействие на поверхностные и подземные воды 

 

По данным Геопортала ЗИС УП «Проектный институт Белгипрозем» 
http://gismap.by/mobile/ территория месторождения Боровое:  

- не расположена на природных территориях, подлежащих специальной охране (в 
пределах водоохранной зоны реки, водоёма); 

- не расположена на природных территориях, подлежащих специальной охране (в 
зоне санитарной охраны источников питьевого водоснабжения централизованных 
систем питьевого водоснабжения). 

Таким образом, горно-добывающая деятельность и рекультивация на участке 
месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области не противоречит 

Закону Республики Беларусь «О питьевом водоснабжении» от 24 июня 1999 г. № 271-З (в ред. 
Законов Республики Беларусь от 05.01.2022 N 148-З) и Водному кодексу Республики Беларусь 
от 30 апреля 2014 г. №149-3 (в ред. Закона Республики Беларусь от 17.07.2023 N 296-З). 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

19 
 

 

Все технические решения запроектированы в соответствии с действующими 
нормативными правовыми актами и не окажут отрицательного влияния на окружающую 
среду. 

Гидрогеологические условия отработки месторождения благоприятные и отработка 
месторождения не окажет отрицательного влияния на гидрогеологическую обстановку района, 

а также на гидрографическую сеть района работ. 
 

Воздействие на растительный и животный мир 

Растительный мир 

В составе проектной документации разработан таксационный план в соответствии с 
требованиями пункта 7 Положения о порядке определения условия осуществления 
компенсационных мероприятий, утверждённого постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 25.10.2011 №1426 (ред. в ред. постановлений Совмина от 04.04.2024 
N 248, далее – Положение). Сверка таксационного плана произведена 16.07.2024 г. 

уполномоченным юридическим лицом в области озеленения ГЛХУ «Волковысский лесхоз». 
Согласно таксационного плана удаляемых объектов растительного мира (Лист 17 шифр 

2057-ГОР) предусматривается удаление деревьев – 13790 ед., из них: 
- пород лиственных быстрорастущих – 1712 ед.; 
- пород лиственных медленнорастущих – 2071 ед.; 
- пород лиственных малоценных – 352 ед.; 
- хвойных пород – 9655 ед. 
 

Кроме этого, будет производиться корчевка пней ранее вырубленных деревьев в 
границах Восточного участка на площади 12580 м2 (площадь корчевки пней учтена в площади 
удаления древесно-кустарниковой растительности). Количество пней на вышеуказанной 
площади составляет 631 штук. 

Компенсационные выплаты за удаляемые объекты растительного мира 
составляют 12869,775 базовых величин, что составляет 514791 бел. рублей (базовая 
величина в 2024 году составила 40,00 рублей). 

После отработки полезного ископаемого на рекультивируемом карьере 
предусматривается посадка лесных культур – сеянцев сосны (365042 ед.) и березы 
бородавчатой (73008 ед.).  

Общая площадь посадки леса составляет 52,1488 га. 
 

Животный мир 

Специалистами ОДО «ГЕО-ТОМ 88» был выполнен отчет «Определение размера 
компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты животного мира и (или) среду их 
обитания, исследование на наличие мест обитания диких животных и мест произрастания 
дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики 
Беларусь по объекту «Проект разработки и рекультивации карьера силикатных песков на 
месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» (2024 год) в 
соответствии с которым, общий размер компенсационных выплат за вредное воздействие 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

20 
 

 

на объекты животного мира и среду их обитания по объекту «Проект разработки и 
рекультивации карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района 
Гродненской области» составляет 537,81 базовых величин.  
 

Воздействие на окружающую среду при обращении с отходами 

 

На стадии горно-подготовительных работ (проведение расчистки площади 
проектируемого земельного отвода от леса) будут образованы следующие виды отходов: 

- Отрезки хлыстов, козырьки, откомлевки, обрезки при раскряжевке и т.п. (код 
1730100, неопасные); 

- Сучья, ветви, вершины (код 1730200, неопасные); 
- Отходы корчевания пней (код 1730300, неопасные); 
- Отходы производства, подобные отходам жизнедеятельности населения (код 

9120400, неопасные); 
- Осадки сетей хозяйственно-фекальной канализаци (код 8430600, неопасные). 
 

На стадии разработки и рекультивации карьера будут образованы следующие виды 
отходов: 

- Песок, загрязненный маслами (содержание масел - менее 15 %) (код 3142405, 

четвертый класс опасности); 

- Отходы производства, подобные отходам жизнедеятельности населения (код 
9120400, неопасные); 

- Зола от сжигания быстрорастущей древесины зола от сжигания дров (код 3130601, 

четвертый класс опасности); 

- Осадки сетей хозяйственно-фекальной канализаци (код 8430600, неопасные). 
 

Расчет объемов образования отходов производства на стадии горно-подготовительных 
работ и на стадии разработки и рекультивации карьера, а также способы обращения с 
отходами производства приведен в разделе 4.6. «ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ ОБРАЩЕНИИ С ОТХОДАМИ» настоящего отчета об ОВОС. 
 

Воздействие на природные комплексы и природные объекты 

 

Ближайшая особо охраняемая природная территория относительно границы земельного 
участка проектируемого объекта: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков на 
месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» расположена на 
расстоянии 2,45 км в юго-западном направлении – геологический памятник природы 
«Обнажение «Россь». 

Согласно натурному обследованию, выполненному ОДО «ГЕО-ТОМ 88» 2024 году, 

установлено, что на территории месторождения Боровое отсутствуют дикорастущие растения 
и объекты животного мира, относящиеся к видам, включенных в Красную книгу Республики 
Беларусь, находящихся под охраной Волковысского лесхоза. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

21 
 

 

Месторождение Боровое не располагается в границах типичных и редких ландшафтов и 
биотопов.  

Таким образом, реализация планируемой деятельности не окажет негативного 
воздействия на природные комплексы и природные объекты. 

Трансграничное влияние объекта строительства 

 

Проектируемый объект расположен на расстоянии около 45,0 км от границы Республики 
Беларусь и Республики Польша, на расстоянии около 65,0 км от границы Республики Беларусь 
и Литовской Республики; на расстоянии около 155,0 км от границы Республики Беларусь и 
Украины, на расстоянии 450,0 км от границы Республики Беларусь и России, на расстоянии 
302,0 км от границы Республики Беларусь и Латвии.  

Таким образом, реализация проектных решений по объекту: «Разработка и 
рекультивация карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района 
Гродненской области» не будет сопровождаться вредным трансграничным воздействием 
на окружающую среду. 

 

Предполагаемые меры по предотвращению, минимизации или компенсации 
воздействия на окружающую среду приведены в разделе 5. «МЕРОПРИЯТИЯ ПО 
ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ИЛИ СНИЖЕНИЮ ПОТЕНЦИАЛЬНЫХ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 
ПОСЛЕДСТВИЙ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ И ЭКСПЛУАТАЦИИ ПРОЕКТИРУЕМОГО 
ОБЪЕКТА» настоящего отчета об ОВОС. 

 

Анализ материалов по проектным решениям объекта: «Разработка и рекультивация 
карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской 
области», анализ условий окружающей среды в районе размещения карьера позволили 
провести оценку воздействия на окружающую среду в полном объеме. 

Негативных последствий от разработки и рекультивации карьера силикатных песков на 
месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области на социальную среду не 
ожидается. 

Исходя из представленных проектных решений по разработке и рекультивации карьера 
силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области 

при реализации предусмотренных природоохранных мероприятий и при строгом 
экологическом контроле, негативного воздействия на окружающую среду не ожидается, 
состояние природных компонентов существенно не изменится и останется в допустимых 
пределах. 

 

 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

22 
 

 

1. ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ ПЛАНИРУЕМОЙ 
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

1.1. ТРЕБОВАНИЯ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

Закон Республики Беларусь «Об охране окружающей среды» от 26 ноября 1992 г. № 
1982-XII (в редакции Закона Республики Беларусь от 17.07.2023 №294-З) определяет общие 
требования в области охраны окружающей среды при размещении, проектировании, 
строительстве, реконструкции, вводе в эксплуатацию, эксплуатации, консервации, демонтаже 
и сносе зданий, сооружений и иных объектов. Законом установлена обязанность юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей обеспечивать благоприятное состояние 
окружающей среды, в том числе предусматривать: 

 сохранение, восстановление и (или) оздоровление окружающей среды; 
 снижение (предотвращение) вредного воздействия на окружающую среду; 
 применение наилучших доступных технических методов, малоотходных, энерго- и 

ресурсосберегающих технологий; 
 рациональное (устойчивое) использование природных ресурсов; 
 предотвращение аварий и иных чрезвычайных ситуаций; 
 материальные, финансовые и иные средства на компенсацию возможного вреда 

окружающей среде; 
 финансовые гарантии выполнения планируемых мероприятий по охране 

окружающей среды. 
 

При разработке проектов строительства, реконструкции, консервации, демонтажа и сноса 
зданий, сооружений и иных объектов должны учитываться нормативы допустимой 
антропогенной нагрузки на окружающую среду, предусматриваться мероприятия по 
предупреждению и устранению загрязнения окружающей среды, а также способы обращения с 
отходами, применяться наилучшие доступные технические методы, ресурсосберегающие, 
малоотходные, безотходные технологии, способствующие охране окружающей среды, 
восстановлению природной среды, рациональному (устойчивому) использованию природных 
ресурсов и их воспроизводству. 

Уменьшение стоимости либо исключение из проектных работ и утвержденного проекта 
планируемых мероприятий по охране окружающей среды при проектировании строительства, 
реконструкции, консервации, демонтажа и сноса зданий, сооружений и иных объектов 
запрещаются. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

23 
 

 

Закон Республики Беларусь «Об охране окружающей среды» (ст. 57) предписывает 
проведение оценки воздействия на окружающую среду для объектов, перечень которых 
устанавливается законодательством Республики Беларусь в области государственной 
экологической экспертизы, стратегической экологической оценки и оценки воздействия на 
окружающую среду. Перечень видов и объектов хозяйственной и иной деятельности, для 
которых оценка воздействия на окружающую среду проводится в обязательном порядке, 
приводится в ст. 7 Закона Республики Беларусь «О государственной экологической 
экспертизе, стратегической экологической оценке и оценке воздействия на окружающую 
среду» № 399-3 от 18.07.2016 г. (с учетом изменений в редакции от 17.07.2023 №296-З). 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

24 
 

 

1.2. ПРОЦЕДУРА ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

Оценка воздействия на окружающую среду планируемой хозяйственной деятельности 
проводится в соответствии с требованиями [1-4]. Оценка воздействия проводится на первой 
стадии проектирования и включает в себя следующие этапы: 

1-й этап. Разработка и утверждение программы проведения ОВОС; 
2-й этап. Проведение международных процедур в случае возможного трансграничного 

воздействия планируемой деятельности; 
3-й этап. Разработка отчета об ОВОС; 
4-й этап. Проведение общественных обсуждений отчета об ОВОС, в том числе в случае 

возможного трансграничного воздействия планируемой деятельности с участием 
затрагиваемых сторон (при подтверждении участия); 

5-й этап. В случае возможного трансграничного воздействия планируемой деятельности 
проведение консультаций с затрагиваемыми сторонами по полученным от них замечаниям и 
предложениям по отчету об ОВОС; 

6-й этап. Доработка отчета об ОВОС при внесении изменений в предпроектную 
(предынвестиционную), проектную документацию (далее, если не предусмотрено иное, - 

документация), в том числе по замечаниям и предложениям, поступившим в ходе проведения 
общественных обсуждений отчета об ОВОС и от затрагиваемых сторон, если эти замечания и 
предложения соответствуют требованиям нормативных правовых актов, обязательных для 
соблюдения технических нормативных правовых актов в области охраны окружающей среды; 

7-й этап. Утверждение отчета об ОВОС заказчиком с условиями для проектирования 
объекта в целях обеспечения экологической безопасности планируемой деятельности; 

8-й этап. Представление на государственную экологическую экспертизу разработанной 
документации по планируемой деятельности с учетом условий для проектирования объекта в 
целях обеспечения экологической безопасности планируемой деятельности, определенных при 
проведении ОВОС, а также утвержденного отчета об ОВОС, материалов общественных 
обсуждений отчета об ОВОС с учетом международных процедур (в случае возможного 
трансграничного воздействия планируемой деятельности); 

9-й этап. Представление в случае возможного трансграничного воздействия 
планируемой деятельности в Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды 
(далее - Минприроды) утвержденного отчета об ОВОС, а также материалов, указанных в части 
второй пункта 23 Постановления Совета Министров Республики Беларусь №47 от 19.01.2017 
г. «О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ, ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 
НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И СТРАТЕГИЧЕСКОЙ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ОЦЕНКЕ» (в ред. 
Постановления Совмина от 12.12.2023 №872), и принятого в отношении планируемой 
деятельности решения для информирования затрагиваемых сторон. 

 

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

25 
 

 

Зона потенциального вредного воздействия объекта не выходит за границы Республики 
Беларусь (ввиду значительной удаленности объекта от границ Республики Беларусь), 

соответственно, реализация проектных решений по объекту: «Разработка и рекультивация 
карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской 
области» не будет сопровождаться вредным трансграничным воздействием на окружающую 
среду.  

В административном отношении месторождение силикатных песков Боровое 
расположено в 3,0 км севернее д. Карповцы, в 9,0 км северо-северо-восточнее д. Мачулино, 
где находится потребитель сырья – цех по производству мелких блоков из ячеистых бетонов, в 
центральной части лесного урочища Хомин Бор.  

Географические координаты месторождения: 53º18´55´´ северной широты и 24º28´50´´ 
восточной долготы. 

Таким образом, месторождение Боровое Волковысского района Гродненской области не 
имеет общих границ с соседними странами, граничащими с Республикой Беларусь.  

Поэтому процедура проведения ОВОС данного объекта не включала этапы, касающиеся 
трансграничного воздействия. В процедуре проведения ОВОС участвуют заказчик, 
разработчик, общественность, территориальные органы Минприроды, местные 
исполнительные и распорядительные органы, а также специально уполномоченные на то 
государственные органы, осуществляющие государственный контроль и надзор в области 
реализации проектных решений планируемой деятельности.  

Ввиду того, что разработка и рекультивация карьера силикатных песков на 
месторождении Боровое предусмотрена в пределах Волковысского района Гродненской 
области, процедура общественных обсуждений проводится для заинтересованной 
общественности Волковысского района. 

 

Заказчик должен предоставить всем субъектам оценки воздействия возможность 
получения своевременной, полной и достоверной информации, касающейся планируемой 
деятельности, состояния окружающей среды и природных ресурсов на территории, где будет 
реализовано проектное решение планируемой деятельности. Одним из принципов проведения 
ОВОС является гласность, означающая право заинтересованных сторон на непосредственное 
участие при принятии решений в процессе обсуждения проекта, и учет общественного 
мнения по вопросам воздействия планируемой деятельности на окружающую среду. 

Согласно Постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 14 июня 2016 г. 
№458 «О порядке организации и проведения общественных обсуждений проектов 
экологически значимых решений, отчетов об оценке воздействия на окружающую среду, 
экологических докладов по стратегической экологической оценке, учета принятых 
экологически значимых решений, участия в них юридических и физических лиц, в том числе 
индивидуальных предпринимателей» (в ред. постановлений Совмина от 12.12.2023 №872): 

процедура общественных обсуждений отчета об ОВОС включает: 
 предварительное информирование юридических и физических лиц, в том числе 

индивидуальных предпринимателей, о планируемой хозяйственной и иной деятельности на 
территории данной административно-территориальной единицы; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

26 
 

 

Предварительное информирование юридических и физических лиц, в том числе 
индивидуальных предпринимателей, о планируемой хозяйственной и иной деятельности 
предусматривает доведение до юридических и физических лиц, в том числе индивидуальных 
предпринимателей, в течение месяца после утверждения программы проведения ОВОС 
графика работ по проведению ОВОС, сведений о планируемой деятельности и альтернативных 
вариантах ее размещения и (или) реализации, заказчике посредством: 

- размещения графика и сведений на официальном сайте местного исполнительного и 
распорядительного органа в сети Интернет в разделе "Общественные обсуждения"; 

- размещения графика и сведений в печатных средствах массовой информации; 
- использования иных общедоступных способов в соответствии с законодательством об 

информации, информатизации и защите информации. 
 уведомление юридических и физических лиц, в том числе индивидуальных 

предпринимателей, о проведении общественных обсуждений отчета об ОВОС; 
 обеспечение доступа юридических и физических лиц, в том числе индивидуальных 

предпринимателей, к отчету об ОВОС у заказчика планируемой хозяйственной и иной 
деятельности и (или) в соответствующем местном исполнительном и распорядительном 
органе, а также размещение отчета об ОВОС на официальном сайте местного исполнительного 
и распорядительного органа в сети Интернет в разделе "Общественные обсуждения"; 

 

в случае заинтересованности юридических или физических лиц, в том числе 
индивидуальных предпринимателей: 

- уведомление юридических и физических лиц, в том числе индивидуальных 
предпринимателей, о дате и месте проведения собрания по обсуждению отчета об ОВОС; 

- проведение собрания по обсуждению отчета об ОВОС на территории Республики 
Беларусь и затрагиваемых сторон в случае потенциального трансграничного воздействия; 

 обобщение и анализ замечаний и предложений, поступивших от юридических и 
физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, в ходе проведения 
общественных обсуждений отчета об ОВОС, оформление сводки отзывов по результатам 
общественных обсуждений отчета об ОВОС. 

 

Согласно «Положению о порядке проведения оценки воздействия на окружающую 
среду, требованиях к составу отчета об оценке воздействия на окружающую среду, 
требованиях к специалистам, осуществляющим проведение оценки воздействия на 
окружающую среду», утвержденному Постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь №47 от 19.01.2017 г. (в ред. Постановления Совмина от 12.12.2023 №872) подпункта 
7.7-1. проведение общественных обсуждений доработанного отчета об ОВОС в случае 

выявления одного из следующих условий, не учтенных в первоначально 

предусмотренном отчете об ОВОС: 

 планируется увеличение предельной массы выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух в единицу времени (тонн в год и (или) граммов в секунду) более чем на 

пять процентов от первоначально предусмотренной в отчете об ОВОС; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

27 
 

 

 планируется увеличение среднегодового расхода (объема) сточных вод (кубических 

метров в год) и (или) допустимой концентрации загрязняющих веществ в составе сточных вод, 
сбрасываемых в поверхностный водный объект (миллиграммов в кубическом дециметре), 
более чем на пять процентов от первоначально предусмотренных в отчете об ОВОС; 

 планируется увеличение количественных показателей образующихся отходов 

производства, предусмотренных для захоронения на объектах захоронения отходов, более чем 

на пять процентов от первоначально предусмотренных в отчете об ОВОС; 
 планируется увеличение земельного участка более чем на пять процентов от 

площади, первоначально предусмотренной в отчете об ОВОС. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

28 
 

 

2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПЛАНИРУЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

2.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА 
 

Месторождение Боровое впервые было выявлено в 1988 году Комплексной горно-

геологической партией Минстройархитектуры БССР (в настоящее время – УП «Геосервис»). 
Предварительная разведка по сети 200х200 м выполнена в 1989 году. В связи с отказом в 
отводе земель под карьерную разработку детальные геологоразведочные работы на 
месторождении не производились. 

Детальная разведка месторождения была выполнена в 1998-2000 г.г. ГГГП 
«Белгеолстром» (в настоящее время – УП «Геосервис»). Производство работ было согласовано 
лишь на площади 2,1 га, расположенной в западной части месторождения. Запасы песков были 
утверждены в качестве сырья, пригодного для помола извести в количестве 158 тыс. м3 по 
категории В в качестве балансовых, а также 3557 тыс. м3 по категории С1 и 7461 тыс. м3 по 
категории С2 в качестве забалансовых (Протокол РКЗ №10 (1770) от 15.05.2000 г.). 

В 2007 году УП «Белгеолстром» (в настоящее время – УП «Геосервис») была проведена 
доразведка месторождения на площади геологического отвода 30 га. Запасы были утверждены 
в количестве по категориям: В– 659,0 тыс.м3, С1- 1235,0 тыс.м3, С2- 312,0 тыс.м3; всего по 
категориям В+С1+С2 - 2206 тыс.м3 (Протокол №57 ЦКЗ при Минстройархитектуры РБ от 
18.09.2007 г.). Запасы в РКЗ не утверждались. 

В 2011 году ПРУП «Геосервис» по результатам доразведки 2007 г. и ранее проведенных 
работ выполнил пересчет запасов северо-западного участка месторождения. Были подсчитаны 
и утверждены в РКЗ запасы песков по категориям В+С1 в количестве 1194 тыс. м3, в том числе 
по категории В- 732 тыс. м3 и по категории С1 - 462 тыс. м3; также были подсчитаны 
оставшиеся запасы песков по категории С1 в количестве 2323 тыс. м3 и по категории С2 в 
количестве 7461 тыс. м3 (Приказ Минприроды РБ №512-ОД от 16.12.2011 г. на основании 
протокола РКЗ №111 (2492) от 16.12.2011 г.). 

С целью расширения сырьевой базы ОАО «Красносельскстройматериалы» в 2014 году 
проведена доразведка Западного и Восточного участков месторождения силикатных песков 
Боровое. Произведен пересчет и прирост запасов промышленных категорий В и С1, 

переведены запасы категории С1 и часть забалансовых запасов категории С2 в балансовые. 
В результате проведенных работ на Западном и Восточном участках месторождения 

силикатных песков Боровое Приказом Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь №144-ОД от 22.04.2015 г. (Приложение 6) на 
основании протокола РКЗ №22 (2780) от 30 марта 2015 года (Приложение 7) утверждены 
балансовые запасы песков в следующих количествах: 

-по Западному участку в количестве 1656,9 тыс.м3 по категориям В+С1, в том числе по 
блоку II-4В в количестве 144,7 тыс.м3, по блоку III-1В в количестве 147,1 тыс.м3, по блоку II-
2C1 в количестве 332,4 тыс.м3, по блоку II-3C1 в количестве 1032,7 тыс.м3; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

29 
 

 

-по Восточному участку в количестве 1465,0 тыс.м3 по категориям В+С1, в том числе по 
блоку II-5В в количестве 211,4 тыс.м3, по блоку II-4C1 в количестве 1253,6 тыс.м3; 

-запасы песков Западного и Восточного участков месторождения силикатных песков 
Боровое утверждены в качестве сырья, пригодного в природном виде или после обогащения 
для помола извести I-II сорта по ГОСТ 9179-77; для производства мелких стеновых блоков из 
ячеистого силикатобетона по СТБ 1727-2007, СТБ 1117-98, СТБ 1570-2005; песчанистого 
портландцемента по СТБ 2115-2010; строительных растворов и сухих строительных смесей по 
СТБ 1543-2005, СТБ 1621-2006, СТБ 1263-2001, СТБ 1307-2002. 

С 2002 г. месторождение Боровое эксплуатируется ОАО 

«Красносельскстройматериалы».  
В настоящее время месторождение Боровое эксплуатируется в соответствии с проектами 

разработки и рекультивации: 
- Строительный проект разработки и рекультивации участка месторождения силикатного 

песка «Боровое» Волковысского района Гродненской области составлен УП «Белгеолстром» в 
2008 году; 

- Корректировка проекта рекультивации месторождения силикатных песков «Боровое» 
Волковысского района Гродненской области составлен ЧУП «ПРО ГЕО» в 2016 году. 

 

Месторождение Боровое эксплуатируется ОАО «Красносельскстройматериалы» с 2002 
года на следующих земельных участках: 

- земельный участок с кадастровым номером 420800000001000007, площадью S = 

7,7023 га (согласно свидетельства (удостоверения) №410/171-1140 о государственной 
регистрации по заявлению №13550/08:171 от 20 декабря 2008 года); 

Земельный отвод площадью 7,7023 га для разработки и рекультивации карьера 
силикатных песков на месторождении Боровое был предоставлен 
ОАО «Красносельскстройматериалы» решением Гродненского областного исполнительного 
комитета №593 от 18.10.2016 г. сроком до 20.10.2028 г. (Приложение 4). 

- земельный участок №1 с кадастровым номером 420800000001001680, площадью S = 

12,4412 га (согласно свидетельства (удостоверения) №410/171-6833 о государственной 
регистрации по заявлению №4099/13:171 от 23 марта 2013 года); 

- земельный участок №2 с кадастровым номером 420800000001001681, площадью S = 

5,3604 га (согласно свидетельства (удостоверения) №410/171-6834 о государственной 
регистрации по заявлению №4102/13:171 от 23 марта 2013 года). 

Земельный отвод общей площадью 17,8016 га для разработки и рекультивации 
карьера силикатных песков на месторождении Боровое предоставлен решением 
Гродненского областного исполнительного комитета №90 от 11 марта 2022 года сроком до 
22 марта 2031 г. (Приложение 5). 

 

Месторождение Боровое пересекает инженерная коммуникация: автомобильная дорога 
Карьер глин «Даниловское II» – пос. Красносельский (цемзавод «Победа»). 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

30 
 

 

Месторождение Боровое в границах горного отвода разбивается на 2 участка (Западный 
и Восточный) автомобильной дорогой Карьер глин «Даниловское II» – пос. Красносельский 
(цемзавод «Победа»). 

Ширина придорожных полос (контролируемых зон) вышеуказанной автодороги 
составляет 15 м от оси автомобильной дороги в обе стороны. 

Площадь автодороги и придорожных полос (контролируемых зон) автодороги 
исключены из площади подсчета запасов.  

Ограничения и запреты, предусмотренные законодательными актами, в границах горного 
отвода: 

- производство добычных работ под автомобильной дорогой Карьер глин «Даниловское 
II» – пос. Красносельский (цемзавод «Победа») и в пределах придорожных полос 
(контролируемых зон) автодороги, исключенных из контура подсчета запасов, площадью 
2,8813 га – запрещено.  

- производство добычных работ под отработанной частью месторождения, исключенной 
из контура подсчета запасов, площадью 7,7225 га – запрещено.  

Для доработки запасов полезного ископаемого в границах горного отвода в 2023 году 
ОАО «Красносельскстройматериалы» предоставлен акт выбора места размещения земельных 
участков для разработки и рекультивации карьера силикатных песков на месторождении 
Боровое Волковысского района Гродненской области (Приложение 2). 

Согласно акту выбора места размещения земельных участков (Приложение 2) и 
земельно-кадастровому плану земель землепользователей Волковысского района Гродненской 
области (Приложение 3), предварительно согласован к производству работ земельный участок 
общей площадью 29,0 га, в том числе земли лесного фонда – 29,0 га. 

Вышеуказанный акт выбора места размещения земельного участка утвержден 
Волковысским районным исполнительным комитетом 05 января 2023 года и согласован 
Гродненским областным исполнительным комитетом 12 января 2023 года. 

Балансовые запасы, принятые к разработке, залегают в границах согласованного акта 
выбора места размещения земельных участков и существующего земельного отвода, 
выданного решением Гродненского областного исполнительного комитета № 90 от 11.03.2022 
г., и составляют 2437,58/3827,0 тыс.м3/тыс.тонн по категориям В+С1, в том числе по категории 
В – 366,242/575,0 тыс.м3/тыс.тонн; по категории С1 – 2071,338/3252,0 тыс.м3/тыс.тонн. 

Горные работы по добыче песка, используемого для производства цемента, на 
месторождении силикатных песков Боровое планируется вести по следующей 
технологической схеме: 

- Горно-подготовительные и вскрышные работы 

К горно-подготовительным работам относятся работы по созданию готовых к выемке 
запасов в период эксплуатации карьера. Горно-подготовительные работы включают в себя 
подготовку поверхности, занятую деревьями лесных культур, а также удаление вскрышных 
пород. 

 

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

31 
 

 

Горно-подготовительные и вскрышные работы будут выполняться: 
- бульдозером 10 тягового класса Б170М1.01Е с мощностью двигателя 132 (180) кВт 

(л.с.) (или аналогичным),  
- бульдозером 25 тягового класса ДЭТ 250 с мощностью двигателя 237 (323) кВт (л.с.) 

(или аналогичным); 
- экскаватором ЕК 400-05 (или аналогичным). 
Погрузка вскрышных пород из навалов и отвалов будет выполняться: 
- фронтальным погрузчиком Амкодор 352С с номинальной вместимостью ковша 2,6 м3 

(или аналогичным); 
- экскаватором ЕК 400-05 (или аналогичным). 
 

- Добычные работы 

Отработка полезного ископаемого будет осуществляться экскаватором ЕТ 2301-обратная 
лопата (или аналогичным) с погрузкой в автосамосвалы МАЗ, МоАЗ, БЕЛАЗ, КАМАЗ 
грузоподъемностью от 10 до 30 тонн и транспортировкой к месту потребления. 

Разработка полезного ископаемого будет осуществляться двумя-тремя добычными 
уступами. 

 

- Отвальные работы 

Оформление отвалов плодородного слоя 

 

Примечание: 
В связи с тем, что карьер введен в эксплуатацию, горно-капитальные работы 

производиться не будут. 
 

Срок службы карьера, с учетом срока необходимого на рекультивацию карьера, 
составляет 28 лет. 

Срок службы карьера (срок пользования горным и земельным отводами) будет продлен 
до полной отработки запасов полезного ископаемого и окончания работ по рекультивации 
нарушенных земель. 

После отработки полезного ископаемого карьер будет представлять собой два 
изолированных друг от друга котлована (Западный и Восточный), с нерабочими откосами 
вскрышного и добычных уступов и размещенными внешними отвалами, разделенных между 
собой автомобильной дорогой Карьер глин «Даниловское II» – пос. Красносельский (цемзавод 
«Победа»). 

Площадь Восточного котлована будет составлять 25,841 га, средней глубиной 10,9 м. 
Площадь Западного котлована будет составлять 15,7 га, средней глубиной 9,95 м. 
После завершения горных работ на месторождении будет произведена техническая и 

биологическая рекультивация нарушенных земель. 
 

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

32 
 

 

Рекультивация карьера будет производиться в границах ранее предоставленных 
земельных участков, выданных решениями Гродненского областного исполнительного 
комитета № 90 от 11.03.2022 г. и №593 от 18.10.2016 г., а также в границах испрашиваемого 
земельного участка в соответствии с актом выбора места размещения земельных участков.  

 

Рекультивация Западного участка будет производиться за счет подсыпки смесью 
рекультивационной и вскрышными породами, отработанными на месторождении в 
соответствии с календарным планом. 

РУП Бел НИЦ «Экология» в 2021 году был разработан проект технических условий 

«Смесь рекультивационная. Технические условия ТУ BY 590118065.192-2021». По проекту 
технических условий «Смесь рекультивационная. Технические условия ТУ BY 590118065.192-

2021» было получено положительное заключение государственной экологической экспертизы 
№1123/2021 от 02.08.2021 года, утвержденное в соответствии с Приказом ГУО 
«Республиканский центр государственной экологической экспертизы и повышения 
квалификации руководящих работников и специалистов» Министерства природных ресурсов 
и охраны окружающей среды Республики Беларусь» №1123-Э от 02.08.2021г. 

 

Рекультивация Восточного участка месторождения будет производиться за счет 
срезки внешней бровки бортов карьера. 

Согласно решениям Гродненского областного исполнительного комитета № 593 от 
18 октября 2016 г. и № 90 от 11 марта 2022 г., а также в соответствии с п.2 Акта 
выбора места размещения земельных участков, земельные участки будут передаваться в 
установленном законодательством порядке государственному лесохозяйственному 
учреждению «Волковысский лесхоз» в состоянии, пригодном для использования под 
лесопосадку. 

 

Целесообразность осуществления данного проекта состоит в следующем: 
- добываемое сырьё можно использовать: 
 в природном виде для производства силикатных изделий; 
 для производства цемента и извести; 

 после обогащения, для автомобильных дорог, для защитно-отделочных 
композиций, в качестве заполнителей строительных растворов, в качестве тяжелых 
растворов; 

 после обогащения, в качестве мелкого заполнителя бетонов; 
- возможность эффективного извлечения породы; 

- рекультивация карьера направлена на восстановление хозяйственной деятельности и 
минимизацию экологического ущерба. 

 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

33 
 

 

2.2. ИНФОРМАЦИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Данный отчет об оценке воздействия на окружающую среду выполнен ОДО «ЭНЭКА» 
по инициативе ОАО «Красносельскстройматериалы» для принятия решения об экологической 
возможности разработки и рекультивации карьера силикатных песков на месторождении 

Боровое Волковысского района Гродненской области. 

Заказчик планируемой деятельности: Открытое акционерное общество 
«Красносельскстройматериалы» (ОАО «Красносельскстройматериалы») 

Юридический и почтовый адрес 231911 Республика Беларусь, Гродненская обл, 
Волковысский р-н, гп. Красносельский, ул. Победы, 5; 

Телефон/факс: 8-01512 61064 (приемная); 
E-mail: info@cementby.by 

 

ОАО «Красносельскстройматериалы» является сегодня крупнейшим производителем 
строительных материалов в Республике Беларусь. 

За свою вековую историю в производстве цемента, завод превратился в современное 
многопрофильное предприятие, выпускающее продукцию в основном из собственного сырья - 
цемент, строительную известь, мел мелкогранулированный, блоки из ячеистого бетона, сухие 
строительные смеси, листы и трубы асбестоцементные, полиэтиленовую пленку.  

Благодаря современному оборудованию, наше предприятие выпускает конкурентную 
продукцию как по межгосударственным и национальным стандартам, так и по европейским 
нормам, качество которой контролируется тремя лабораториями испытательного центра ОАО 
«Красносельскстройматериалы», аккредитованного на техническую компетентность в 
соответствии с международным стандартом ИСО/МЭК 17025. 

Продукция, поставляемая в страны Европейского союза, сертифицирована на 
соответствие требованиям европейских норм и имеет право маркировки знаком СЕ.  

Система менеджмента качества разработки и производства продукции сертифицирована 
на соответствие требованиям СТБ ISO 9001-2009.  

Система управления (менеджмента) окружающей среды разработки и производства 
продукции сертифицирована на соответствие требованиям СТБ ISO 14001-2017.  

Постоянными потребителями нашей продукции являются крупные строительные 
корпорации и фирмы Польши, Литвы, Латвии, Эстонии, России, Украины и Молдовы.   

В состав предприятия входят 6 филиалов:  
 Филиал №1 «Цементный завод».   
 Филиал №3 «Известковый завод». 
 Филиал №4 «Карьероуправление». 
 Филиал №5 «Гродненский комбинат строительных материалов».  
 Филиал №6 «Санаторий «Пралеска». 
 Филиал №7 «Сморгоньсиликатобетон» 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

34 
 

 

         

    
Рисунок 2. Продукция ОАО «Красносельскстройматериалы» 

 

В состав ОАО «Красносельскстройматериалы» входят четыре филиала, расположенных в 
едином промузле: 

 Филиал №1 – цементный завод, который специализируется на выпуске 
цемента (расположен по адресу: Гродненская область, Волковысский район, г.п. 
Красносельский, ул. Победы, 5Е). 

В состав цементного завода входят следующие цеха и участки: 
- цех переработки сырья;  
- цех обжига клинкера;  
- цех помола цемента;  
- цех железнодорожного транспорта, упаковки и отгрузки цемента;  
- пароводосиловой цех;  
- испытательная лаборатория цемента; 
- цех топлива. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

35 
 

 

 Филиал №2 – завод асбоцементных изделий, который специализируется на 
выпуске асбестоцементных изделий (листы асбестоцементные, трубы хризотилцементные), 
пленки полиэтиленовой термоусадочной, сухих строительных смесей и блоков из ячеистого 
бетона (расположен по адресу: Гродненская область, Волковысский район, г.п. 
Красносельский, ул. Победы, 5Б); 

 Филиал №3 – известковый завод, который специализируется на выпуске 
извести строительной (гидратной, комовой, порошкообразной негашеной с добавками и без 
добавок – как по ГОСТ, так и по Европейским нормам), мела мелкогранулированного, а также 
керамических изделий (расположен по адресу: Гродненская область, Волковысский район, г.п. 
Красносельский, ул. Победы, 5Д); 

Согласно приказу «о внесении изменений в штатное расписание ОАО 
«Красносельскстройматериалы» № 101 от 18.03.2019 г. на основании решения внеочередного 
общего собрания акционеров проведена реорганизация филиала №3 «Известковый завод» 
путем присоединения филиала №2 «Завод асбоцементных изделий». 

– цех обжига извести; 
– цех по производству и отгрузке извести и мела, в который входят: участок помола 

извести, участок по производству гидратной извести, упаковочное отделение мела; 
– электроремонтный цех; 
– лаборатория испытания извести и мела; 
– ПВС; 
– цех погрузочно-разгрузочных работ;  
– цех по производству блоков из ячеистого бетона;  
– участок по производству композиционных материалов, в который входит: 

производство полиэтиленовой пленки, производство ССС; 
– лаборатория строительных изделий; 
Арендуемый ООО «Фиброцементный комбинат» 

- цех по производству асбестоцементных изделий. 
 

 Филиал №4 – карьероуправление обеспечивает другие филиалы ОАО 
«Красносельскстройматериалы» сырьем (мел, глина, песок), проводит вскрышные работы и 
добычу сырья (расположено по адресу: Гродненская область, Волковысский район, г.п. 
Красносельский, ул. Зеленая, 11). 

  В состав данного филиала входят три месторождения: 
- «Колядичи-2» (добыча мела); 
- «Боровое» (добыча песка); 
- «Криница» (добыча глины). 
Природопользователь по характеру производственной деятельности относится к 

предприятиям строительной отрасли и специализируется на производстве цемента, 
асбоцементных изделий, блоков из ячеистого бетона, сухих строительных смесей, 
полиэтиленовой пленки, комовой, порошкообразной и гидратной извести, 
мелкогранулированного мела.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

36 
 

 

2.3. РАЙОН ПЛАНИРУЕМОГО РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА 
 

Месторождение песков Боровое расположено в Волковысском районе Гродненской 
области. 

В административном отношении месторождение силикатных песков Боровое 
расположено в 3,0 км севернее д. Карповцы, в 9,0 км северо-северо-восточнее д. Мачулино, 
где находится потребитель сырья – цех по производству мелких блоков из ячеистых бетонов, в 
центральной части лесного урочища Хомин Бор.  

Районный центр г. Волковыск находится в 14,0 км, поселок Красносельский (цемзавод 
«Победа» ОАО «Красносельскстройматериалы») - в 7,0 км, ближайшая ж.д. станция Россь – в 
4,5 км юго-западнее от месторождения. 

Географические координаты месторождения: 53º18´55´´ северной широты и 24º28´50´´ 
восточной долготы. 

Транспортные условия благоприятные. Через центральную часть месторождения с 
северо-запада на юго-восток проходит автодорога Карьер глин «Даниловское II» – пос. 
Красносельский (цемзавод «Победа»). В 4,8 км западнее участка проходит автомагистраль 
Волковыск – Гродно, в 2,8 км к западу – железная дорога Волковыск – Мосты.  

Рельеф месторождения Боровое возвышенный полого волнистый. Наибольшие 
абсолютные отметки поверхности – от 172,1 м до 172,9 м – приурочены к южной и восточной 
части западного участка (скв. 5, 24, 25, 269, 147, 273). Минимальные абсолютные отметки 
поверхности – до 159,4 м – отмечены в западной части Западного участка в районе скважины 
274 (между скв. 275 и 278). Амплитуда колебания абсолютных отметок составляет около 17 м 
на расстояние 700 м. Общий уклон рельефа наблюдается в северном направлении. 
 

В рамках разработки настоящего отчета об ОВОС к рассмотрению приняты следующие 
земельные участки: 

существующее месторождение 

- земельный участок с кадастровым номером 420800000001000007, площадью S = 

7,7023 га (согласно свидетельства (удостоверения) №410/171-1140 о государственной 
регистрации по заявлению №13550/08:171 от 20 декабря 2008 года); 

Земельный отвод площадью 7,7023 га для разработки и рекультивации карьера 
силикатных песков на месторождении Боровое был предоставлен 
ОАО «Красносельскстройматериалы» решением Гродненского областного исполнительного 
комитета №593 от 18.10.2016 г. сроком до 20.10.2028 г. (Приложение 4). 

- земельный участок №1 с кадастровым номером 420800000001001680, площадью S = 

12,4412 га (согласно свидетельства (удостоверения) №410/171-6833 о государственной 
регистрации по заявлению №4099/13:171 от 23 марта 2013 года); 

- земельный участок №2 с кадастровым номером 420800000001001681, площадью S = 

5,3604 га (согласно свидетельства (удостоверения) №410/171-6834 о государственной 
регистрации по заявлению №4102/13:171 от 23 марта 2013 года). 

Земельный отвод общей площадью 17,8016 га для разработки и рекультивации 
карьера силикатных песков на месторождении Боровое предоставлен решением 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

37 
 

 

Гродненского областного исполнительного комитета №90 от 11 марта 2022 года сроком до 
22 марта 2031 г. (Приложение 5). 

 

проектируемое месторождение 

- земельный участок, площадью S = 29,000 га (согласно Акту выбора места разрешения 
земельных участков от 03.01.2023 г., утвержденного Председателем Волковысского 
районного исполнительного комитета М.М.Ситько (от 05.01.2023 г.), согласованный первым 
заместителем Председателя Гродненского областного исполнительного комитета 
Ю.Н.Валеватым (от 12.01.2023 г.)). Земельные участки испрашиваются во временное 
пользование. 
 

 

 
Рисунок 3. Ситуационный план размещения месторождения Боровое  

Волковысского района Гродненской области 

 

Таким образом, общая суммарная площадь месторождения Боровое на период 
реализации настоящих проектных решений составит 54,5039 га. 

 

Существующие земельные участки 

ОАО «Красносельскстройматериалы» 

Проектируемый земельный участок 

ОАО «Красносельскстройматериалы» 

(восточный участок) 

Проектируемый земельный участок 

ОАО «Красносельскстройматериалы» 

(западный участок) 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

38 
 

 

Месторождение силикатных песков Боровое со всех сторон граничит с землях 
государственного лесохозяйственного учреждения (ГЛХУ) «Волковысский лесхоз». 

Месторождение Боровое пересекает инженерная коммуникация: автомобильная дорога 
Карьер глин «Даниловское II» – пос. Красносельский (цемзавод «Победа»). 

 

Ближайшая жилая зона (аг. Зарудавье, ул. Центральная, 148) располагается на 
расстоянии 2022 м на северо-восток от территории проектируемого объекта: «Разработка и 
рекультивация карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района 
Гродненской области».  

 

 
Рисунок 4. Расположение проектируемого объекта относительно 

ближайшей жилой зоны  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

39 
 

 

Характеристика земельного участка, в т.ч. наличие (виды) ограничений 
использования земельного участка 

 

Согласно Акту выбора места разрешения земельных участков от 03.01.2023 г., 
утвержденный Председателем Волковысского районного исполнительного комитета 
М.М.Ситько (от 05.01.2023 г.), согласованный первым заместителем Председателя 
Гродненского областного исполнительного комитета Ю.Н.Валеватым (от 12.01.2023 г.) 
земельные участки не имеют ограничения (обременения) прав. 

 

По данным Геопортала ЗИС УП «Проектный институт Белгипрозем» 
http://gismap.by/mobile/ территория месторождения Боровое:  

- не расположена на природных территориях, подлежащих специальной охране (в 
пределах водоохранной зоны реки, водоёма); 

- не расположена на природных территориях, подлежащих специальной охране (в 
зоне санитарной охраны источников питьевого водоснабжения централизованных 
систем питьевого водоснабжения). 

 

Согласно Закона Республики Беларусь «Об особо охраняемых природных территориях» 
от 15 ноября 2018 г. №150-3 статьи 3. В зависимости от особенностей ценных природных 

комплексов и объектов, целей объявления ООПТ, режима их охраны и использования ООПТ 

подразделяются на следующие категории: 
1. заповедники; 
2. национальные парки; 
3. заказники; 
4. памятники природы. 
 

Ближайшими особо охраняемыми природными территориями к рассматриваемому 
объекту являются: 

- геологический памятник природы «Обнажение «Россь» (располагается на расстоянии 
2,45 км в юго-западном направлении от границы проектируемого объекта); 

- республиканский биологический заказник «Замковый лес» (располагается на 
расстоянии ~ 9,4 км в южном направлении от границы земельного участка месторождения 
Боровое). 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

40 
 

 

 
Рисунок 5. Расположение ближайших ООПТ относительно месторождения Боровое 

 

Согласно данным Рамсарской информационной службы 
(http://www.belfauna.by/frontend/web/ramsar-territory), месторождение Боровое расположено на 
расстоянии более 2 км от Рамсарской территории «Болото Дикое» (S = 23145 га, 
координаты: 52°47'23.329" северной широты 24°14'45.327"восточной долготы). 

Рамсарская территория «Болото Дикое» расположена в Брестской (Пружанский район) и 
Гродненской (Свислочский район) областях. Ее ядро – низинное болото Дикое – с 1968 года 
охранялось в границах республиканского гидрологического заказника, а с 1998 года имеет 
международный статус территории, важной для птиц (ТВП). С 2001-го эти земли вошли в 
состав Национального парка “Беловежская пуща”. В 2015 году природный комплекс признан 
Секретариатом Рамсарской конвенции водно-болотным угодьем международного значения, 
которому присвоен номер 2263. 

 

Республиканский биологический 
заказник «Замковый лес» 

Месторождение Боровое 

2,45 км 

геологический памятник природы 
«Обнажение «Россь» 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

41 
 

 

 
Рисунок 6. Расположение ближайшей Рамсарской территории «Болото Дикое» 

 относительно месторождения Боровое 

 

Таким образом, месторождение Боровое не расположено на земельных участках, 

имеющих ограничения (обременения) прав использования земельного участка.  

Рамсарская территория  
«Болото Дикое» 

Месторождение Боровое 

͠   48 км 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

42 
 

 

2.4. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ 
 

Месторождение Боровое впервые было выявлено в 1988 году Комплексной горно-

геологической партией Минстройархитектуры БССР (сейчас – УП «Геосервис»). 
Предварительная разведка по сети 200х200 м выполнена в 1989 году. В связи с отказом в 
отводе земель под карьерную разработку детальные геологоразведочные работы на 
месторождении не производились. 

Детальная разведка месторождения была выполнена в 1998-2000 г.г. ГГГП 
«Белгеолстром» (ныне – УП «Геосервис»). Производство работ было согласовано лишь на 
площади 2,1 га, расположенной в западной части месторождения. Запасы песков были 
утверждены в качестве сырья, пригодного для помола извести в количестве 158 тыс. м3 по 
категории В в качестве балансовых, а также 3557 тыс. м3 по категории С1 и 7461 тыс. м3 по 
категории С2 в качестве забалансовых (Протокол РКЗ №10 (1770) от 15.05.2000 г.). 

В 2007 году УП «Белгеолстром» (ныне – УП «Геосервис») была проведена доразведка 
месторождения на площади геологического отвода 30 га. Запасы были утверждены в 
количестве по категориям: В– 659,0 тыс.м3, С1- 1235,0 тыс.м3, С2- 312,0 тыс.м3; всего по 
категориям В+С1+С2 - 2206 тыс.м3 (Протокол №57 ЦКЗ при Минстройархитектуры РБ от 
18.09.2007 г.). Запасы в РКЗ не утверждались. 

В 2011 году ПРУП «Геосервис» по результатам доразведки 2007 г. и ранее проведенных 
работ выполнил пересчет запасов северо-западного участка месторождения. Были подсчитаны 
и утверждены в РКЗ запасы песков по категориям В+С1 в количестве 1194 тыс. м3, в том числе 
по категории В- 732 тыс. м3 и по категории С1 - 462 тыс. м3; также были подсчитаны 
оставшиеся запасы песков по категории С1 в количестве 2323 тыс. м3 и по категории С2 в 
количестве 7461 тыс. м3 (Приказ Минприроды РБ №512-ОД от 16.12.2011 г. на основании 
протокола РКЗ №111 (2492) от 16.12.2011 г.). 

С целью расширения сырьевой базы ОАО «Красносельскстройматериалы» в 2014 году 
проведена доразведка Западного и Восточного участков месторождения силикатных песков 
Боровое. Произведен пересчет и прирост запасов промышленных категорий В и С1, 

переведены запасы категории С1 и часть забалансовых запасов категории С2 в балансовые. 
В результате проведенных работ на Западном и Восточном участках месторождения 

силикатных песков Боровое Приказом Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь №144-ОД от 22.04.2015 г.  (Приложение 6) на 
основании протокола РКЗ №22 (2780) от 30 марта 2015 года (Приложение 7) утверждены 
балансовые запасы песков в следующих количествах: 

-по Западному участку в количестве 1656,9 тыс.м3 по категориям В+С1, в том числе по 
блоку II-4В в количестве 144,7 тыс.м3, по блоку III-1В в количестве 147,1 тыс.м3, по блоку II-
2C1 в количестве 332,4 тыс.м3, по блоку II-3C1 в количестве 1032,7 тыс.м3; 

-по Восточному участку в количестве 1465,0 тыс.м3 по категориям В+С1, в том числе по 
блоку II-5В в количестве 211,4 тыс.м3, по блоку II-4C1 в количестве 1253,6 тыс.м3; 

-запасы песков Западного и Восточного участков месторождения силикатных песков 
Боровое утверждены в качестве сырья, пригодного в природном виде или после обогащения 
для помола извести I-II сорта по ГОСТ 9179-77; для производства мелких стеновых блоков из 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

43 
 

 

ячеистого силикатобетона по СТБ 1727-2007, СТБ 1117-98, СТБ 1570-2005; песчанистого 
портландцемента по СТБ 2115-2010; строительных растворов и сухих строительных смесей по 
СТБ 1543-2005, СТБ 1621-2006, СТБ 1263-2001, СТБ 1307-2002. 

С 2002 г. месторождение Боровое эксплуатируется 
ОАО «Красносельскстройматериалы».  

В настоящее время месторождение Боровое эксплуатируется в соответствии с проектами 
разработки и рекультивации: 

- Строительный проект разработки и рекультивации участка месторождения силикатного 
песка «Боровое» Волковысского района Гродненской области составлен УП «Белгеолстром» в 
2008 году; 

- Корректировка проекта рекультивации месторождения силикатных песков «Боровое» 
Волковысского района Гродненской области составлен ЧУП «ПРО ГЕО» в 2016 году. 

Земельный отвод площадью 7,7023 га для разработки и рекультивации карьера 
силикатных песков на месторождении Боровое предоставлен 
ОАО «Красносельскстройматериалы» решением Гродненского областного исполнительного 
комитета №593 от 18.10.2016 г. сроком до 20.10.2028 г. (Приложение 4). 

Земельный отвод общей площадью 17,8016 га для разработки и рекультивации карьера 
силикатных песков на месторождении Боровое предоставлен решением Гродненского 
областного исполнительного комитета №90 от 11 марта 2022 года сроком до 22 марта 2031 г. 
(Приложение 5). 

В 2019 году на основании решения Волковысского райисполкома №664 от 14.10.2019 г. 
(Приложение 14) было передано постоянному землепользователю 3,1104 га 
рекультивированных земель. 

Горный отвод для добычи песка, используемого для производства цемента, на 
месторождении силикатных песков Боровое Волковысского района Гродненской области 

выдан на основании распоряжения Президента Республики Беларусь от 10 августа 2022 года 
№ 146 рп (Приложение 8) сроком на 29 лет и зарегистрирован в Государственном реестре 
горных отводов Минприроды РБ 12 сентября 2022 года под №27464-18/19-4-22/5 (Приложение 
10). Площадь горного отвода составляет 44,9177 га, балансовые запасы по состоянию на 
01.01.2022 – 2554,14 тыс.м3/4010,0 тыс.тонн, в том числе по категории В – 366,242 тыс.м3/575,0 

тыс.тонн, по категории С1 – 2187,898 тыс.м3/3435,0 тыс.тонн. 
Балансовые запасы полезного ископаемого по состоянию на 01.01.2024 г. (Приложение 

11) в границах горного отвода составляют: 
- песка, используемого для производства цемента, по категориям В+С1 – 2437,58 

тыс.м3/3827,0 тыс.тонн, в том числе по категориям: 
В – 366,242 тыс.м3/575,0 тыс.тонн; 
С1 – 2071,338 тыс.м3/3252,0 тыс.тонн. 
Месторождение Боровое пересекает инженерная коммуникация: автомобильная дорога 

Карьер глин «Даниловское II» – пос. Красносельский (цемзавод «Победа»). 
Месторождение Боровое в границах горного отвода разбивается на 2 участка (Западный 

и Восточный) автомобильной дорогой Карьер глин «Даниловское II» – пос. Красносельский 
(цемзавод «Победа»). 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

44 
 

 

Ширина придорожных полос (контролируемых зон) вышеуказанной автодороги 
составляет 15 м от оси автомобильной дороги в обе стороны. 

Площадь автодороги и придорожных полос (контролируемых зон) автодороги 
исключены из площади подсчета запасов.  

Ограничения и запреты, предусмотренные законодательными актами, в границах горного 
отвода: 

- производство добычных работ под автомобильной дорогой Карьер глин «Даниловское 
II» – пос. Красносельский (цемзавод «Победа») и в пределах придорожных полос 
(контролируемых зон) автодороги, исключенных из контура подсчета запасов, площадью 
2,8813 га – запрещено.  

- производство добычных работ под отработанной частью месторождения, 
исключенной из контура подсчета запасов, площадью 7,7225 га – запрещено.  

Для доработки запасов полезного ископаемого в границах горного отвода в 2023 году 
ОАО «Красносельскстройматериалы» предоставлен акт выбора места размещения земельных 
участков для разработки и рекультивации карьера силикатных песков на месторождении 
Боровое Волковысского района Гродненской области (Приложение 2). 

Согласно акту выбора места размещения земельных участков (Приложение 2) и 
земельно-кадастровому плану земель землепользователей Волковысского района Гродненской 
области (Приложение 3), предварительно согласован к производству работ земельный участок 
общей площадью 29,0 га, в том числе земли лесного фонда – 29,0 га. 

Вышеуказанный акт выбора места размещения земельного участка утвержден 
Волковысским районным исполнительным комитетом 05 января 2023 года и согласован 
Гродненским областным исполнительным комитетом 12 января 2023 года. 

Балансовые запасы, принятые к разработке, залегают в границах согласованного акта 
выбора места размещения земельных участков и существующего земельного отвода, 
выданного решением Гродненского областного исполнительного комитета № 90 от 11.03.2022 
г., и составляют 2437,58/3827,0 тыс.м3/тыс.тонн по категориям В+С1, в том числе по категории 
В – 366,242/575,0 тыс.м3/тыс.тонн; по категории С1 – 2071,338/3252,0 тыс.м3/тыс.тонн. 

 

КАЧЕСТВЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПОЛЕЗНОГО ИСКОПАЕМОГО 

 

Полезным ископаемым на месторождении песка Боровое являются в основном очень 
мелкие пески, реже тонкие и мелкие, полевошпатово-кварцевые, с незначительным 
содержанием гравия крупнее 5 мм от единичных зерен до 3,5%. 

Согласно утвержденному «Проекту разработки и рекультивации «Месторождение 
силикатных песков «Боровое» Волковысского района Гродненской области РБ» объемный вес 
песков составил 1,57 т/м3. 

Учитывая потребность заказчика в расширении сырьевой базы песков в природном виде 
или после передела для производства цемента, сухих строительных смесей, молотой извести и 
блоков из ячеистого силикатобетона и номенклатуру выпускаемой им продукции на данной 
стадии разведки классификацию песка и оценку его качества производили в соответствии с 
требованиями: 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

45 
 

 

ГОСТ 8736-93 «Песок для строительных работ. Технические условия» 

ГОСТ 9197-77 «Известь строительная. Технические условия» 

СТБ 1727-2007 «Песок для производства силикатных изделий. Технические 
условия». 

СТБ 2115-2010 «Портландцемент песчанистый. Технические условия». 
СТБ 1307-2012 «Смеси растворные и растворы строительные. Технические 

условия». 
СТБ 1117-98 «Блоки из ячеистых бетонов стеновые. Технические условия» 

СТБ 1570-2005 «Бетоны ячеистые. Технические условия» 

СТБ-1543-2005 «Смеси сухие гидроизоляционные. Технические условия» 

 

СТБ 1621-2006 

Составы клеевые полимерминеральные. Технические условия» 

СТБ 1263-2001 «Композиции защитно-отделочные строительные. Технические 
условия» 

 
Ниже приводится качественная характеристика песков Западного и Восточного участков 

по результатам ранее выполненного опробования и результатам отобранных проб (рядовых и 
ЛТ) в стадию доразведки (2014 г.). Пески характеризуются по результатам рядовых проб, а 
также по вычисленным средневзвешенным значениям по скважинам и по блокам подсчёта 
запасов, выделенным на месторождении.  

В зависимости от зернового состава согласно классификации ГОСТ 8736-93 на западном 
и восточном участках выполненной доразведки встречены пески от тонких до 
мелкозернистых, соответствующих II классу. 

На Западном участке по всем пересечениям выделенных блоков преобладают очень 
мелкие пески, что в процентном соотношении соответствует 100%. Тонкие пески с модулем 
крупности – 0,98 мощностью 5,1 м установлены только в единственной пробе ранее 
пройденной скважины 278. Мелкозернистые пески, залегающие в виде прослоев и 
маломощных линз в толще очень мелких песков, имеют распространение в скважинах 25, 147, 
272, 273, 278 мощностью от 1,8 до 8,7 м. 

На Восточном участке по всем пересечениям аналогично лидирующей является группа 
очень мелких песков (Мк- 1,03-1,43), по отдельным маломощным интервалам пески глинистые 
или пылеватые. 

Пески тонкие и мелкие залегают также на Восточном участке в толще очень мелких 
песков в виде прослоев и мелких линз. Тонкие пески встречены в единственной пробе 
скважины 150 (блок II-4 С1), в целом по пересечению – пески очень мелкие. Мелкозернистые 
пески на участке имеют большее распространение чем тонкие, их залегание отмечено в 
маломощных интервалах скважин 1, 25 и 153, в целом по пересечениям группа песков 
соответствует очень мелким. 

Следует отметить, что качество песков на Западном и Восточном участках 
месторождения по грансоставу не однородное по содержанию частиц менее 0,16 мм и по 
содержанию пылевидных и глинистых частиц, изменяющееся от стандартного до 
несоответствующего требованиям выше приведенных параметров кондиций. В подсчет 
запасов как по отдельным интервалам, так и в целом по пересечениям включены пески только 
с модулем крупности свыше 0,96, за исключением скважины 150, где в верхнем интервале 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

46 
 

 

(1,1-4,6 м) установлено залегание песков с модулем крупности – 0,94. В целом по пересечению 
пески с модулем крупности – 1,07 соответствуют норме вышеуказанных параметров 
кондиций. 

Следовательно, по модулю крупности пески месторождения согласно требованиям ГОСТ 
8736 – 93 относятся к пескам II класса. На западном участке в пределах изученных 4 блоков 
пески всех 22 пересечений, участвующих в подсчете запасов, соответствуют группе очень 
мелких песков II класса по ГОСТ 8736-93. Модуль крупности песков по блокам западного 
участка колеблется от 1,24 (блоки III-1B и II-2C1) до 1,34 (блок II-4B), по участку – 1,27. 

В пределах изученных 2 блоков на восточном участке пески по модулю крупности также 
по всем пересечениям, вошедшим в контуры блоков, соответствуют группе очень мелких 
песков II класса по ГОСТ 8736-93. Модуль крупности песков по блокам составил 1,22 и 1,24, 
соответственно по восточному участку – 1,23. 

Содержание гравия крупнее 5 мм в песках, вошедших в контуры выделенных блоков 
подсчета запасов, изменяется: 

- на западном участке: по пробам от минимального значения - 0,1% (скв. 4, проба 41) до 
5,5% (скв. 147, проба 386); по пересечениям в блоках составило от 0,1% (скв.271д) до 3,5 % 

(скв. 147), в целом по участку – 1,0%; 

- на восточном участке: по пробам от 0,1% (скв. 2, проба 24 ) до 2,4% (скв.25, проба 15); 
по пересечениям в блоках составило от 0,2% (скв.2 ) до 1,7 % (скв.25 ), в целом по участку – 

0,7%;  

 - по месторождению – 0,9%.  

Содержание гравия крупнее 5 мм не должно превышать 10% для очень мелких и мелких 
песков II класса согласно ГОСТ 8736-93. Этому требованию отвечают абсолютно все значения 
параметра как по рядовым пробам, так и по пересечениям. 

Следовательно, по содержанию гравия крупнее 5 мм пески на площадях изученных 
западного и восточного участков согласно ГОСТ 8736-93 и не превышают допустимые 
значения. 

Отклонения по содержанию гравия крупнее 10 мм отмечаются в группах мелкого и очень 
мелкого песка (более 0,5%) по Западному участку только в одной пробе скважины 26, 
вошедшей в блок II-4 В. В остальных пересечениях всех блоков гравий крупнее 10 мм 
соответствует требованиям ГОСТ 8736-93. 

Содержание частиц менее 0,16 мм (согласно ГОСТ 8736-93- не более 20% для мелких и 
очень мелких песков II класса) в блоках Западного участка колеблется по выработкам от 12,5% 
(скв. 275 в блоке II-3 С1) до 19,9% (скв. 26 в блоке II-4В), за исключением скважины 151, в 
песках которой содержание частиц менее 0,16 мм составляет – 23,5%, что незначительно, на 
3,5% выше нормы ГОСТ. По блокам Западного участка содержание частиц менее 0,16 мм 
изменяется от 16,0% в блоке II-3С1 до 17,7% в блоке II-2С1, среднее по участку – 16,6%. 

В пределах выделенных двух блоков Восточного участка средневзвешенные значения 
частиц менее 0,16 мм колеблются по выработкам от минимального значения – 11,4% в ранее 
пройденной скважине 153 до максимального значения – 27,7% (скв. 150). Следует отметить, 
что в 6 скважинах отмечается превышение частиц менее 0,16 мм в песках над допустимыми 
ГОСТ (20%) на величину 0,8-7,7%. Однако по блокам этот параметр составил 18,0% в блоке II-



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

47 
 

 

5В и 18,3% в блоке II-4С1, средняя величина параметра по участку – 18,2%, что удовлетворяет 
требованиям вышеуказанного ГОСТ. 

Содержание фракций мельче 0,16 мм в тонких песках по ГОСТ 8736-93 не нормируется. 
Согласно ГОСТ 8736-93 содержание пылевидных и глинистых частиц в мелком и очень 

мелком природном песке II класса не должно превышать 5% по массе. Как видно из таблицы 
3.3, содержание вышеуказанных частиц по пробам на западном участке месторождения по 
пересечениям в блоках колеблется от 1,1% в скважине 4, пробуренной в 2014 г. на площади 
блока III-1В до максимальной величины- 5,6% в ранее пройденной скважине 2. Превышения 
выше нормы (5%) отмечены в единственной вышеуказанной скважине на величину 0,6 %. 
Однако, в целом по выделенным блокам западного участка этот параметр составляя от 1,9% 
(блок II-2 С1) до 3,9% в блоке II-4В, среднее по участку – 3,1%, что удовлетворяет 
требованиям ГОСТ. 

 На Восточном участке по пересечениям в 2 блоках подсчета запасов величины 
содержаний пылевидных и глинистых частиц колеблются от 1,7% (скв. 2) до максимальной 
величины допустимого значения – 5,0% в скважине 280, в среднем по блокам составляет 2,7% 
и 3,2%, средняя величина по участку равна – 3,0%. Все пески, включенные в подсчет запасов, 
на восточном участке, по содержанию пылевидных и глинистых частиц находятся в пределах 
нормы ГОСТ 8736-93.  

Следовательно, средневзвешенное содержание пылевидных и глинистых частиц по 

выработкам в пределах обоих участков не превышает 5,6%, что на 0,6% выше требований 
ГОСТ 8736-93, но удовлетворяет утверждённой величине параметра кондиций в 2000 году; 
среднее содержание по месторождению составило – 3,1%.По тому же ГОСТу в очень мелком 
природном песке II класса по согласованию с потребителем допускается содержание 
пылевидных и глинистых частиц до 7% по массе. 

В результате лабораторных испытаний, выполненных в разные годы (2000, 2007, 2014) 
определялся химический состав песков с содержанием SiO2 (общ.), SiO2 (своб.), K2O, Na2O, SO3 и 
слюды. 

Содержание всех компонентов по рядовым пробам и средневзвешенное по скважинам 
удовлетворяет требованиям СТБ 1727-2007 и утверждённым параметрам качества полезного 
ископаемого. 

Содержание SiO2 (своб.), по ЛТ-1 составляет 84,3% и 89,0% в ЛТ-2, что соответствует 
требованиям стандарта. 

По минералогическому составу пески относятся к полевошпатово-кварцевым. 
Пески всех испытанных проб как ранее выполненных, так и на стадии доразведки в 2014 

году, отвечают требованиям ГОСТ 8736-93 по содержанию органических примесей – светлее 
эталона. 

Очень мелкие пески месторождения по ранее выполненным работам и доразведки в 2014 
г. изучены по полной программе ГОСТ 8735-88 «Песок для строительных работ. Методы 
испытаний».  

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

48 
 

 

По результатам полных лабораторно-технологическим испытаниям песка природного 
можно сделать вывод: 

- пески согласно СТБ 1544-2005 можно рекомендовать для бетонов класса прочности на 
сжатие до С30/37 при условии применения укрупняющих добавок; 

- пески согласно СТБ – 2221-2011 можно рекомендовать для изготовления бетонов для 
покрытия дорог IV и V категорий, нижнего слоя двухслойных аэродромных покрытий, 
дорожных и аэродромных оснований при условии применения укрупняющих добавок. Песок 
также пригоден для бетонов класса по прочности В30 или Вtb4,0 включительно. По одной 
пробе (ЛТ-2) при условии удаления избытка зерен свыше 0,63 мм. 

- пески можно рекомендовать для плотных асфальтобетонов холодных, горячих и теплых 
смесей, а также для пористых и высокопористых асфальтобетонов при условии совмещения с 
другим более крупным песком (суммарный модуль крупности смеси песков должен быть 
более 1,50); 

- на основании СТБ1158-2013 пески можно рекомендовать в качестве химико-

фрикционных противогололедных материалов для зимнего содержания автомобильных дорог; 
- на основании СТБ 1307-2012 пески можно рекомендовать в качестве 

кладочных растворов, по ЛТ-2 при условии отсева избытка зерен крупнее 0,63 мм; в 
штукатурных растворах для обрызга и грунта, при условии отсева избытка зерен крупнее 1,25 
и 0,63 мм; в штукатурных растворах для накрывочного слоя и однослойных покрытий при 
условии отсева избытка зерен крупнее 1,25 и 0,63 мм; 

 

Песок для помола извести 

В стадию доразведки на площадях выделенных блоков III-1В, II-5В в скважинах 2 и 5 
отобрано 2 лабораторно-технологические пробы песка на определение их пригодности для 
помола извести.  

По гранулометрическому составу исследованные пробы песков относятся к классу очень 
мелких, по содержанию глинистых и пылевидных частиц пески удовлетворяют требованиям 
ГОСТ 8736-93 и заказчика. 

Согласно данным лабораторно-технологических испытаний прямой зависимости между 
грансоставом песка и размалываемостью не выявлено, и поэтому он может служить только 
косвенным критерием при оценке его качества, а именно: в песках с более низким модулем 
крупности и повышенным количеством пылевидных частиц содержится больше влаги, 
превращающей в мельнице часть известкового компонента в пушонку, которая замазывает 
мелющие тела и снижает производительность помола. 

 

Песок для производства силикатных изделий 

Оценка качества и технологических свойств песка для производства силикатных изделий 
производится в соответствии с нормативными документами: ГОСТ 8736-93 «Песок для 
строительных работ. Технические условия» и СТБ 1727-2007 «Песок для производства 
силикатных изделий. Технические условия». 

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

49 
 

 

Технологические свойства сырья изучены в лабораторных условиях. 
Оценка качества песков выполнена в соответствии с параметрами постоянных кондиций, 

которые не противоречат требованиям СТБ 1727-2007. 

Рассев песка произведён в соответствии с ГОСТ 8735-88 «Песок для строительных работ. 
Методы испытаний».  

Грансостав песков, используемых для производства ячеистого силикатобетона согласно 
СТБ 1727-2007 не регламентируется, поэтому все пески месторождения Боровое по этому 
параметру соответствуют нормативу.  

Анализируя данные по химическому составу песков с требуемыми параметрами 
постоянных кондиций, можно сделать нижеследующие выводы. 

Средневзвешенные значения содержаний SiO2 (общ.) (согласно параметрам должно быть 
не менее 85%) по пересечениям в блоках составляют: по западному участку - от 88,76% (скв. 
№147) до 95,52% (скв.4), по блокам подсчета запасов – 90,15-92,92%; по восточному участку – 

от 90,28 (скв. 150) до 95,39% (скв. 1), по блокам – 92,73 и 91,98%, что соответствует 
утверждённым параметрам по всем выработкам и блокам. 

Средневзвешенные значения содержаний SiO2 (своб.) (норма – не менее 70%) по 
пересечениям, в которых определялся этот параметр, составляют: по западному участку - от 
79,18% (расчистка 1) до 88,25% (скв. 6), по блокам подсчета запасов – 83,36 - 85,06%; по 
восточному участку – от 84,34% (скв. 1) до 87,88% (скв. 3), по блокам – 85,24 и 84,46%, что 
также соответствует утверждённым параметрам по всем выработкам и блокам. 

По содержанию щелочей в пересчете на Na2O все выработки, где выполнялись 
определения, удовлетворяют требованиям ГОСТ (норма – не более 2,7%), их значения 
составляют по пересечениям в блоках на западном участке – 0,38-0,52%, по блокам – 0,38-

0,49%, среднее по участку – 0,46; по восточному участку – по пересечениям – 0,36-0,74; по 
блокам – 0,37 и 0,53%, в целом по участку – 0,49%. 

Содержание сернистых и сернокислых соединений в пересчёте на SO3 изменяется: в 
пределах выделенных площадей западного участка по пересечениям от 0,02% (скв. 4) до 0,36% 
(скв. 1), по блокам – составляет 0,38- 0,49%, по восточному участку – по пересечениям – 0,01-

0,36%, по блокам – 0,01-0,14% при допустимой норме - не более 2%. Итак, по всем 
пересечениям этот параметр в норме требований параметра постоянных кондиций. 

Слюда в песках как по пробам, так соответственно и по пересечениям присутствует в 
незначительном количестве – в виде следов. 

Таким образом, по лимитируемым компонентам химического состава все пески в 
пределах изученных площадей западного и восточного участков соответствуют требованиям 
СТБ 1727-2007, предъявляемым к пескам класса А, которые используются в качестве 
заполнителя при производстве ячеистого силикатобетона. 

По всем показателям химсостава и грансостава пески соответствуют требованиям СТБ 
1727-2007 и являются представительными как для Западного, так и Восточного участков и 
всего месторождения в целом. 

На основании полученных результатов по полным лабораторно-технологическим 
испытаниям песка согласно требованиям СТБ 1727-2007 «Песок для производства силикатных 
изделий. Технические условия» песок можно рекомендовать для изготовления изделий из 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

50 
 

 

ячеистого силикатного бетона, изготовления ячеистого силикатного бетона, силикатных 
камней и кирпича в качестве компонента вяжущего (как песок класса А, Б). Песок может быть 
использован в производстве изделий из плотного силикатного бетона (как песок класса В), при 
обогащении его крупными фракциями природного обогащенного, природного 
фракционированного или дробленного песка, соответствующего требованиям ГОСТ 8736-93. 

Песок может быть использован в производстве силикатных камней и кирпича в качестве 
заполнителя (как песок класса В). 

На основании результатов полузаводских испытаний к полезному ископаемому отнесены 
все пески с содержанием глинистых и пылевидных частиц до 5,6%, которые пригодны для 
изготовления блоков стеновых из ячеистых бетонов В 1,0; 2,0; 2,5; 3,5; D 400-600; F 25-35, 

соответствующих СТБ 1117-98 «Блоки из ячеистых бетонов стеновые. ТУ». 
На основании заключения пригодности песков по лабораторно-технологическим пробам 

(2014 г.), а также по лабораторным и полузаводским испытаниям в 2011 г., можно сделать 
заключение, что пески Западного и Восточного участков месторождения Боровое пригодны 
для производства мелких блоков из ячеистого бетона. 

 

Песок для производства цемента 

Оценка качества песка для производства цемента выполнена в соответствии со 
следующими нормативными документами: 

СТБ 2115-2010 «Портландцемент песчанистый. Технические условия»; ГОСТ 8736-93 

«Песок для строительных работ. Технические условия». 
Качество песков оценивалось по рядовым пробам, отобранным из скважин, пробуренных 

в 1987-89, 1998-2000 и в 2007 годах, а также по результатам проб, отобранных в 2014 г. на 
стадии доразведки в пределах Западного и Восточного участков. 

Согласно СТБ 2115-2010 пески, пригодные для использования в качестве заполнителя 
при производстве цемента, должны удовлетворять следующим требованиям: 

- по гранулометрическому составу пески должны соответствовать ГОСТ 8736-93; 

- содержание глинистых и пылевидных частиц не должно превышать 3%; 
- содержание оксида кремния (SiO2 общ.) – не менее 85%; 
- содержание вредных примесей – по ГОСТ 8736-93 (прил. А). 
 По ГОСТ 8736-93 пески по всем пересечениям как Западного, так и Восточного участков 

относятся к очень мелким пескам II класса. Для данного класса песков стандартом 
регламентируется содержание: 

- зёрен крупнее 10 мм – не более 0,5%; 
- зёрен крупнее 5 мм – не более 10%; 
- частиц менее 0,16 мм – не более 20% (в тонких – не нормируется). 
Как видно из результатов определения грансостава песков, содержание гравия крупнее 

10 мм превышает допустимые 0,5% только в 2 пробах, составляя – 0,7 и 1,0%. 
Средневзвешенные значения по этим скважинам составляет 0,2-0,5%, что удовлетворяет 
требованиям ГОСТ и только в одной скважине и в одном блоке свыше нормы и составляет – 

1,0%. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

51 
 

 

Содержание гравия крупнее 5 мм по пробам не превышает 2,4%, за исключением одной 
пробы в блоке II-4В, где значение равно – 5,5%, что выше нормы ГОСТ, однако в пределах 
параметра кондиций (5,6%). Средневзвешенные значении по скважинам в блоках 
удовлетворяют требованиям как ГОСТ 8736-93, так и постоянным кондициям и составляют от 
0,1 до 3,5%, по блокам подсчета запасов – 0,3-2,0%.  

Содержание частиц мельче 0,16 мм превышает на величины 0,4-8,5% (допустимые 20%) 
в 11 из 51 проб очень мелких и мелких песков, вошедших в подсчет запасов западного участка, 
в пределах восточного участка превышения на 1,5-10,0% отмечены в 10 из 30 проб. 
Превышения средневзвешенных содержаний (0,8-7,7%) по выработкам отмечены в 6 
скважинах, которые не соответствует требованиям ГОСТ. Однако, в целом по блокам этот 
показатель составляет от 16,0 до 18,3%, что соответствует норме требований ГОСТ. 

По содержанию глинистых и пылевидных частиц по 33 пробам из 81, вошедшей в 
подсчет запасов выделенных блоков на Западном и Восточном участках превышают заданные 
стандартом 3% на величины от 0,5 до 3,5%. в целом по скважинам ситуация аналогичная: 
средневзвешенное содержание глинистых и пылевидных частиц в пределах нормы в 17 
скважинах из 34, что составляет 50%. Следовательно, сырьё по данному критерию не 
соответствует требованиям ГОСТ и не может быть использовано в природном виде в качестве 
заполнителя при производстве цемента.  

 Содержание оксида кремния на изученном западном и восточном участках изменяется 
по пробам от 88,06 до 95,84%, средневзвешенное по выработкам – от 88,76 до 95,52%, что 
полностью удовлетворяет требованиям стандарта. 

Пески Западного и Восточного участков по всем критериям не противоречат 
требованиям ГОСТ 8736-93 (приложение А) и могут быть пригодны в качестве заполнителя 
при изготовлении цемента. 

Анализируя вышеизложенное, можно сделать, что пески Западного и Восточного 
участков месторождения Боровое после обогащения и при постоянном контроле качества как 
сырья, так и готовой продукции, пригодны в качестве заполнителя для производства 
портландцемента, соответствующего требованиям СТБ 2115-2010. 

 

Пески для сухих строительных смесей 

Возможность использования песков в качестве заполнителя при производстве сухих 
строительных смесей производилась в соответствии со следующими нормативными 
документами: 
СТБ 1307-2012 «Смеси растворные и растворы строительные. Технические условия»; 
СТБ 1543-2005 «Смеси сухие гидроизоляционные. Технические условия» 

СТБ 1621-2006 «Составы клеевые полимерминеральные. Технические условия» 

СТБ 1072-97 «Составы полимерминеральные. Технические условия» 

СТБ 1263-2001 «Композиции защитно-отделочные строительные. Технические 
условия». 

ГОСТ 8736-93 «Песок для строительных работ. Технические условия». 
 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

52 
 

 

Согласно вышеуказанным стандартам на различные виды строительных растворов в 
качестве заполнителей следует применять пески для строительных работ по ГОСТ 8736-93.  

Содержание гравия крупнее 5 мм в песках незначительное и изменяется по пробам - от 
0,0 до 5,5%, по пересечениям – 0,1- 3,5%, по блокам – от 0,3 до 2,0%. 

Количество зёрен крупнее 2,5 мм изменяется по пробам от 0,2 до 3,5%, (в 9 пробах из 81 
отсутствуют), средневзвешенное по скважинам – от 0,2 до 2,0% (в 9 скважинах отсутствуют). 
Этот параметр по блокам составляет 0,6-1,4%. 

Содержание зёрен крупнее 1,25 мм по пробам изменяется от 1,0 до максимального 
значения – 10,0%, средневзвешенное по скважинам составляет 0,5-5,8%, по выделенным 
блокам – 1,9-4,0%. 

Анализируя вышеизложенное, можно сделать вывод, что согласно вышеуказанным 
стандартам на различные виды строительных растворов в качестве заполнителей можно 
применять пески Западного и Восточного участков месторождения Боровое в природном виде, 
либо при условии обогащения - отсевом фракций крупнее 5 мм, 2,5 мм, 1,25 мм, а также при 
постоянном контроле качества сырья.  

Пески Западного и Восточного участков месторождения Боровое пригодны в природном 
виде или после обогащения для помола извести I-II сорта по ГОСТ 9179-77; для производства 
мелких стеновых блоков из ячеистого силикатобетона по СТБ 1727-2007, СТБ 1117-98, СТБ 
1570-2005; песчанистого портландцемента по СТБ 2115-2010; строительных растворов и сухих 
строительных смесей по СТБ 1543-2005, СТБ 1621-2006, СТБ 1263-2001, СТБ 1307-2002. 

Всего на месторождении выделено шесть блоков по промышленным категориям В и С1, 

из них в пределах Западного участка – 2 блока категории В и 2 блока категории С1 и на 
Восточном участке - один блок категории В и один блок категории С1. Большое количество 
блоков промышленных категорий (6) связано с тем, что месторождение в центральной части 
разбивается на 2 участка автомобильной дорогой - Карьер глин «Даниловское II» – пос. 
Красносельский (цемзавод) и выделенными охранными целиками от нее.  

Площадь охранной зоны исключена из площади подсчета запасов.  
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

53 
 

 

Балансовые запасы песков Западного и Восточного участков месторождения силикатных 
песков Боровое утверждены Приказом Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь №144-ОД от 22.04.2015 г. (Приложение 6) на 
основании протокола РКЗ №22 (2780) от 31 марта 2015 года (Приложение 7) в следующих 
количествах: 

Номер блока, подблока, категория запасов Запасы полезного ископаемого, тыс. м3 

Западный участок 

II-4 В 144,7 

III-1 В 147,1 

Итого В: 291,8 

II-2С1 332,4 

II-3С1 1032,7 

Итого С1: 1365,1 

Итого 

В+ С1: 
1656,9 

Восточный участок 

II-5В 211,4 

II-4С1 1253,6 

Итого 

В+ С1: 

 

1465,0 

Месторождение силикатных песков Боровое разрабатывается с 2002 г. 
 

СВЕДЕНИЯ О ДЕЙСТВУЮЩЕМ КАРЬЕРЕ 

 

Эксплуатация месторождения силикатных песков Боровое ведется ОАО 
«Красносельскстройматериалы» с 2002 года в границах земельных отводов площадью 17,8016 

га (решение Гродненского областного исполнительного комитета №90 от 11.03.2022 года 
сроком до 22 марта 2031 г. (Приложение 5) и площадью 7,7023 га (решение Гродненского 
областного исполнительного комитета №593 от 18.10.2016 г. сроком до 20.10.2028 г 
(Приложение 4).  

Площадь отработки плодородного слоя составляет 212320 м2, в том числе в границах 
Западного участка - 173995 м2, Восточного участка – 38325 м2. Плодородный слой 
складируется в пяти отвалах, расположенных вдоль северного и восточного бортов 
существующего земельного отвода (Восточный участок) и вдоль западного и южного бортов 
существующего земельного отвода (Западный участок). 

Общий объем плодородного слоя в указанных отвалах составляет 43738 м3 (с учетом 
остаточного коэффициента разрыхления кр=1,03). 

В районе скважины 271 в выработанном пространстве Западного участка расположен 
отвал пород основной вскрыши с учетом зачистки. Объем пород основной вскрыши во 
внутреннем отвале составляет 50823 м3. 

Согласно данным заказчика, на карьере применяются следующие землеройные и 
горнотранспортные машины:  

- бульдозеры 10 тягового класса, а именно: Б170М1.01Е, Т-170М1.01, БТ 10С, Б 
10М.0111-1Е, Б 10.111-1Е, SD 16 «BEL-DOZER»; 

- бульдозеры 25 тягового класса, а именно: ДЭТ 250, SD 32; 

- фронтальный погрузчик Амкодор 352С (номинальная вместимость ковша 2,6 м3); 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

54 
 

 

- экскаватор ЕТ2301 (номинальная вместимость ковша 1,16 м3); 

- экскаватор ЕК 400-05 (номинальная вместимость ковша 1,52 м3); 

- экскаватор ЕК 400 (номинальная вместимость ковша 1,9 м3); 

- экскаватор ЭО 5126 (номинальная вместимость ковша 1,0 м3). 

- автосамосвалы МАЗ, МоАЗ, БЕЛАЗ, КАМАЗ – номинальной грузоподъемностью 10-40 

тонн. 
 

РЕЖИМ РАБОТЫ И ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ КАРЬЕРА 

В соответствии с заданием на проектирование (Приложение 1), режим работы карьера 
принят:  

- на вскрышных работах – сезонный (апрель-октябрь включительно), односменный, с 5-

ти дневной рабочей неделей, продолжительность смены – 8 часов. 
- на добычных работах – круглогодовой, односменный, с 5-ти дневной рабочей неделей, 

продолжительность смены – 8 часов. 
В связи с сокращением продолжительности светового дня в зимнее время (с 15 ноября по 

1 февраля) продолжительность смены будет составлять 6,5 ч. 
 

Таблица 1. Расчет производительности карьера 

№ 

п/п 

Наименование показателей Расчет Показатели 

1 2 3 4 

1 Годовой объем добычи полезного 
ископаемого, доставленного на 
производство, тыс.т 

 

по заданию 

 

130,00 

2 Годовая производительность 
карьера в плотном теле, тыс.м3 

130,00/1,57 82,803 

3 Годовая производительность 
карьера в плотном теле с учетом 
транспортных потерь, тыс.м3/тыс.т 

 
82,803+(82,803х0,004)+(0,331х0,004) 
130,00+(130,00х0,004)+(0,520х0,004) 

 

83,135 

130,522 

4 Квартальная производительность 
карьера, тыс.м3/тыс.т 

83,135:4 

130,522:4 

20,784 

32,631 

5 Среднемесячная 
производительность карьера, 
тыс.м3/тыс.т. 

83,135:12 

130,522:12 

6,928 

10,877 

6 Среднесменная 
производительность карьера, м3/т 

83135:253 

130522:253 

328,6 

515,9 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

55 
 

 

ГОРНОТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ РАЗРАБОТКИ УЧАСТКА МЕСТОРОЖДЕНИЯ И 
ВЫБОР ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ СХЕМЫ ГОРНЫХ РАБОТ 

 

Горные работы по добыче песка, используемого для производства цемента, на 
месторождении силикатных песков Боровое планируется вести по следующей 
технологической схеме: 

 

1. Горно-капитальные работы 

В связи с тем, что карьер введен в эксплуатацию, горно-капитальные работы 
производиться не будут. 

 

2. Горно-подготовительные и вскрышные работы 

К горно-подготовительным работам относятся работы по созданию готовых к выемке 
запасов в период эксплуатации карьера. Горно-подготовительные работы включают в себя 
подготовку поверхности, занятую деревьями лесных культур, а также удаление вскрышных 
пород. 

Согласно п.2 Акта выбора места размещения земельных участков (Приложение 2) 
вырубка древесно-кустарниковой растительности будет производиться ОАО 
«Красносельскстройматериалы» или по договору с подрядной организацией, с использованием 
получаемой древесины в установленном порядке.  

Подготовка поверхности, покрытой деревьями лесных культур, на площади горно-

подготовительных работ включает в себя следующие виды работ: валка деревьев, трелевка и 
разделка древесины, устройство разделочных площадок, корчевка пней, обивка земли с 
выкорчеванных пней.  

Горно-подготовительные и вскрышные работы будут выполняться: 
- бульдозером 10 тягового класса Б170М1.01Е с мощностью двигателя 132 (180) кВт 

(л.с.) (или аналогичным),  
- бульдозером 25 тягового класса ДЭТ 250 с мощностью двигателя 237 (323) кВт (л.с.) 

(или аналогичным); 
- экскаватором ЕК 400-05 (или аналогичным). 
Погрузка вскрышных пород из навалов и отвалов будет выполняться: 
- фронтальным погрузчиком Амкодор 352С с номинальной вместимостью ковша 2,6 м3 

(или аналогичным); 

- экскаватором ЕК 400-05 (или аналогичным). 
Плодородный слой срезается бульдозером 10 тягового класса и 25 тягового класса в 

навал или перемещается на расстояние до 50 м в отвал. Погрузка грунта из навалов будет 
осуществляться фронтальным погрузчиком Амкодор 352С (или аналогичным) в 
автосамосвалы МАЗ, МоАЗ, БЕЛАЗ, КАМАЗ – номинальной грузоподъемностью 10-30 тонн. 

Породы основной вскрыши, в зависимости от мощности, будут отрабатываться 
бульдозером 25 тягового класса ДЭТ 250 (или аналогичным) в навал или экскаватором ЕК 400-

05 (или аналогичным) с погрузкой в автосамосвалы в автосамосвалы МАЗ, МоАЗ, БЕЛАЗ, 
КАМАЗ – номинальной грузоподъемностью 10-30 тонн.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

56 
 

 

Зачистку кровли полезной толщи планируется производить бульдозером 10 тягового 
класса Б170М1.01Е с мощностью двигателя 132 (180) кВт (л.с.) (или аналогичным) 
посредством подбивки пород зачистки под борт вскрышного уступа с последующей отгрузкой 
в отвал совместно с породами основной вскрыши. 

Погрузка грунта из навалов будет осуществляться фронтальным погрузчиком Амкодор 
352С (или аналогичным) в автосамосвалы МАЗ, МоАЗ, БЕЛАЗ, КАМАЗ – номинальной 
грузоподъемностью 10-30 тонн. 

3. Добычные работы 

Отработка полезного ископаемого будет осуществляться экскаватором ЕТ 2301-обратная 
лопата (или аналогичным) с погрузкой в автосамосвалы МАЗ, МоАЗ, БЕЛАЗ, КАМАЗ 
грузоподъемностью от 10 до 30 тонн и транспортировкой к месту потребления. 

Разработка полезного ископаемого будет осуществляться двумя-тремя добычными 
уступами по следующей схеме: 

 при мощности полезного ископаемого в два уступа: первый уступ будет отрабатываться 
экскаватором типа «обратная лопата» верхним черпанием, второй уступ будет отрабатываться 
тем же экскаватором нижним черпанием. 

 при мощности полезного ископаемого в три уступа: первый уступ будет отрабатываться 

экскаватором типа «обратная лопата» верхним черпанием, второй уступ будет отрабатываться 
нижним черпанием, третий уступ - нижним черпанием. 

В районе скважин 2, 147, 278 и 277 на отработке третьего добычного уступа необходимо 
производить бульдозерное понижение уступа до безопасной высоты. 
 

4.Транспорт 

Транспортировка полезного ископаемого к потребителю осуществляется 
автосамосвалами МАЗ, МоАЗ, БЕЛАЗ, КАМАЗ грузоподъемностью от 10 до 30 тонн. 

Максимальное расстояние транспортировки полезного ископаемого к внешним 
потребителям – 7,5 км. 

Транспортировка вскрышных пород в отвалы и на рекультивацию осуществляется 
автосамосвалами МАЗ, МоАЗ, БЕЛАЗ, КАМАЗ грузоподъемностью от 10 до 30 тонн. 

Среднее расстояние транспортировки вскрышных пород – 0,4 км. 
 

5.Отвальные работы 

- оформление отвалов плодородного слоя. 
 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

57 
 

 

Механизация горных работ 

 

Номенклатура землеройного оборудования для комплексной механизации горных работ 
приведена в таблице 2. 

Таблица 2. Механизация горных работ 

Наименование Количество Технологическое назначение 

бульдозеры 
10 тягового 

класса 

Б170М1.01Е 1 Разработка плодородного слоя, разработка пород 
основной вскрыши, разработка зачистки кровли 
полезного ископаемого, формирование отвалов 
вскрышных пород, вспомогательные работы, 

корчевка пней 

Т-170М1.01 1 

БТ 10С 1 

Б 10М.0111-1Е 1 

Б 10.111-1Е 1 

SD 16 «BEL-DOZER» 1 

бульдозеры 
25 тягового 

класса 

ДЭТ 250 1 Разработка плодородного слоя, разработка пород 
основной вскрыши, формирование отвалов 

вскрышных пород, вспомогательные работы, 
корчевка пней 

SD 32 1 

фронтальный погрузчик  
Амкодор 352С (или аналогичный) 

1 Погрузка вскрышных пород из навалов и отвалов,  
резервный погрузчик на отработке вскрышных 

пород, разработке полезного ископаемого  
экскаватор ЕТ2301-обратная лопата 

(или аналогичный) 
1 Разработка полезного ископаемого, резервный 

экскаватор на отработке пород основной вскрыши, 
на погрузке вскрышных пород из навалов и отвалов 

экскаватор ЕК 400-05-обратная лопата 
(или аналогичный) 

1 Разработка пород основной вскрыши, резервный 
экскаватор на отработке полезного ископаемого, на 

погрузке вскрышных пород из навалов и отвалов 

экскаватор ЕК 400-обратная лопата 
(или аналогичный) 

1 Резервный экскаватор на отработке полезного 
ископаемого, пород основной вскрыши, на 

погрузке вскрышных пород из навалов и отвалов 

экскаватор ЭО 5126-обратная лопата 
(или аналогичный) 

1 Резервный экскаватор на отработке полезного 
ископаемого, пород основной вскрыши, на 

погрузке вскрышных пород из навалов и отвалов 

В работе могут использоваться другие механизмы с аналогичными техническими 
параметрами. 
 

Срок службы карьера 

 

Срок отработки запасов полезного ископаемого составит: 
2110326 =25,4 лет, 
83135 

где 2110326 – общий объем извлекаемых запасов полезного ископаемого, м3. 

83135 - годовая производительность карьера (в плотном теле) с учетом транспортных 
потерь, м3. 

Срок службы карьера, в соответствии с таблицей «Календарный план рекультивации 
Западного участка» (Проект рекультивации, раздел 4. Подсчет основных объемов работ и 
площадей при рекультивации), составляет 28,0 лет. 

Срок службы карьера (срок пользования горным и земельным отводами) будет продлен 
до полной отработки запасов полезного ископаемого и окончания работ по рекультивации 
нарушенных земель. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

58 
 

 

Календарный план горных пород 

Календарный план горных работ составлен с учетом принятой системы разработки. В 
основу календарного плана положен годовой расход запасов полезного ископаемого, равный 
производительности карьера с учетом транспортных потерь. 

Балансовые запасы, принятые к разработке, залегают в границах согласованного акта 
выбора места размещения земельных участков и существующего земельного отвода, 
выданного решением Гродненского областного исполнительного комитета № 90 от 11.03.2022 
г., и составляют 2437,58/3827,0 тыс.м3/тыс.тонн по категориям В+С1, в том числе по категории 
В – 366,242/575,0 тыс.м3/тыс.тонн; по категории С1 – 2071,338/3252,0 тыс.м3/тыс.тонн. 

Извлекаемые запасы полезного ископаемого в границах горного отвода составляют 
2182,040/3425,802 тыс.м3/тыс.т., из них в границах Восточного участка - 1310,388/2057,309 

тыс.м3/тыс.т., в границах Западного участка – 799,937/1255,901 тыс.м3/тыс.т. 
Планируемый годовой объем, извлекаемых из недр запасов полезного ископаемого с 

учетом транспортных потерь, составляет – 83,135/130,522 тыс.м3/тыс.т., среднесменный – 

328,6/515,9 м3/т.  
Объемы вскрышных пород по годам определены исходя из условий обеспечения 

подготовленными запасами на текущий год и создания не менее трехмесячного опережения 
вскрышного уступа по отношению к добычному на участке следующего года добычных работ 
к началу сезона. 

Площади и объемы по участкам отработки определены среднеарифметическим способом 
по средним значениям мощностей вскрыши и полезного ископаемого и сведены в таблицы 3, 

4. 

 

Таблица 3. Календарный план добычных работ 
Период 
работы,  

год  

Номер 

уступа 

Средняя 

высота 
уступа, 

м 

Средняя отметка 
рабочего 

горизонта, м 

Площадь 

отработки,  
тыс.м2 

Годовой объем 
добычи с 
учетом 

транспортных 
потерь, тыс.м3 

Средняя 
длина 

фронта 

работ, м 

Подвига-

ние 

фронта 

работ, м 

Восточный участок  
1-й I 3,9 167,3 12,600 49,140 159 79 

II 4,4 167,3 6,000 26,400 103 58 

III 1,9 162,9 4,000 7,595 118 34 

2-й I 3,72 165,5 11,082 41,208 140 79 

II 4,4 165,5 7,133 31,385 120 59 

III 2,4 161,1 4,393 10,542 103 43 

3-й I 4,0 166,2 5,650 22,600 149 38 

II 4,4 166,2 5,220 22,968 137 38 

III 2,0 161,8 4,462 8,923 121 32 

4-й I 4,0 166,0 10,465 41,860 188 56 

II 4,2 166,0 7,510 31,542 176 43 

III 1,8 161,8 5,407 9,733 146 37 

5-й I 4,0 164,0 7,885 31,540 76 104 

II 4,4 164,0 7,565 33,286 73 104 

III 2,5 159,6 7,324 18,309 70 104 

6-й I 4,0 161,5 11,280 45,120 121 93 

II 3,5 161,5 9,975 34,913 107 93 

III 0,9 158,0 3,447 3,102 76 30 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

59 
 

 

7-й I 4,0 164,5 10,170 40,680 138 74 

II 3,5 164,5 8,800 30,800 119 74 

III 1,3 161,0 8,965 11,655 106 85 

8-й I 4,0 164,0 12,135 48,540 135 90 

II 3,4 164,0 9,945 33,813 112 76 

III 0,5 160,6 1,564 0,782 34 46 

9-й I 4,0 163,0 12,010 48,040 133 90 

II 3,6 163,0 9,348 33,653 104 90 

III 0,5 159,4 2,884 1,442 32 90 

10-й I 4,0 161,5 11,010 44,040 133 83 

II 4,2 161,5 8,525 35,805 103 83 

III 0,5 157,3 6,580 3,290 79 83 

13-й I 4,0 162,0 11,050 44,200 160 69 

II 3,7 162,0 10,090 37,333 153 66 

III 0,5 156,0 3,204 1,602 113 28 

14-й I 4,0 162,7 9,035 36,140 119 76 

II 4,2 162,7 10,400 43,680 137 76 

III 0,5 158,5 6,630 3,315 87 76 

15-й I 4,0 163,7 8,420 33,680 132 64 

II 4,4 163,7 9,570 42,108 150 64 

III 0,8 159,3 9,184 7,347 144 64 

16-й I 4,0 165,2 8,390 33,560 142 59 

II 4,3 165,2 9,445 40,614 160 59 

III 1,0 160,9 8,961 8,961 152 59 

17-й I 4,0 166,4 7,730 30,920 152 51 

II 4,4 166,4 9,150 40,260 179 51 

III 1,3 162,0 9,196 11,955 180 51 

18-й I 3,7 167,0 6,148 22,732 134 46 

II 4,4 167,0 11,669 51,344 194 60 

III 1,5 162,6 6,039 9059 189 32 

19-й III 1,32 162,9 6,728 8,873 168 40 

Всего по 
Восточному 

участку  

I   154,280 614,000   

II   140,345 569,904   

III   98,968 126,485   

ИТОГО по Восточному участку 1310,389   

Западный участок  

3-й I 
4,0 

166,8 
3,120 12,480 

156 20 

II 4,4 166,8 2,750 12,100 146 19 

III 2,4 162,4 1,693 4,064 133 13 

11-й III 2,56 159,0 32,460 83,135 209 155 

12-й I 4,0 162,7 4,860 19,440 256 19 

II 3,9 162,7 3,600 14,040 189 19 

III 3,0 159,5 16,110 49,655 156 103 

19-й I 4,0 163,6 7,21 28,840 157 46 

II 4,4 163,6 6,75 29,905 147 46 

III 4,6 159,2 3,324 15,517 128 26 

20-й I 0,7 160,5 0,280 0,196 65 4 

II 3,1 160,5 5,406 16,759 163 33 

III 4,4 157,4 15,041 66,180 120 125 

21-й I 3,1 163,5 4,978 15,431 51 98 

II 4,4 163,5 9,335 41,074 143 5 

III 2,76 159,1 9,649 26,630 140 69 

22-й I 4,0 164,0 8,100 32,400 140 58 

II 4,0 164,0 8,677 34,708 150 58 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

60 
 

 

III 1,96 160,0 8,177 16,027 143 57 

23-й I 4,0 165,5 10,660 42,640 159 67 

II 3,2 165,5 10,520 33,664 157 67 

III 0,8 160,0 8,539 6,831 150 57 

24-й I 4,0 166,0 10,971 43,885 157 69 

II 3,5 166,0 11,000 38,500 157 70 

III 0,5 161,0 1,500 0,750 75 20 

25-й I 4,0 166,0 9,200 36,800 159 58 

II 4,1 166,0 9,220 37,802 159 58 

III 2,2 161,0 3,879 8,533 194 20 

26-й I 4,0 166,0 3,030 12,120 159 19 

II 3,9 166,0 4,000 15,600 222 18 

III 1,65 161,0 2,564 4,231 231 18 

Всего по 
Западному 

участку 

I   62,409 244,232   

II   71,258 274,152   

III   102,936 281,553   

ИТОГО по Западному участку 799,937   

Итого по месторождению 2110,326   

 
Таблица 4. Календарный план отработки вскрышных пород 

 
Период 
работы, 

год 

Средняя высота вскрышного 
уступа, м 

Площадь отработки 
вскрышных пород, 

тыс.м2 

Объем отрабатываемых вскрышных 
пород, тыс.м3 

Всего в том числе Всего в том числе 

ПРС пород 

основной 
вскрыши с 

учетом 
зачистки 

ПРС пород 

основной 
вскрыши с 

учетом 
зачистки 

ПРС пород 

основной 
вскрыши с 

учетом 
зачистки 

Восточный участок 

1-й 0,6 - 0,6 - 28,083 16,850 - 16,850 

2-й 0,2 0,2 - 56,320 - 11,264 11,264 - 

3-й 0,6 - 0,6 - 28,083 16,850 - 16,850 

4-й 0,6 - 0,6 - 22,400 13,440 - 13,440 

6-й 0,2 0,2 - 73,240 - 14,648 14,648 - 

7-й 0,63 - 0,63 - 26,746 16,850 - 16,850 

8-й 0,6 - 0,6 - 28,083 16,850 - 16,850 

9-й 0,6 - 0,6 - 23,605 14,292 - 14,292 

Всего    129,560 157,000 121,044 25,912 95,132 

Западный участок 

2-й 1,9 0,2 1,7 2,940 2,940 5,586 0,588 4,998 

11-й 0,2 0,2 - 45,674 - 9,135 9,135 - 

12-й 0,6 - 0,6 - 28,083 16,850 - 16,850 

19-й 0,2 0,2 - 35,801 - 7,160 7,160 - 

20-й 0,6 - 0,6 - 28,083 16,850 - 16,850 

21-й 0,6 - 0,6 - 28,083 16,850 - 16,850 

22-й 0,6 - 0,6 - 1,141 0,684 - 0,684 

Всего    84,415 88,330 73,115 16,883 56,232 

Итого по месторождению 203,975 245,330 194,159 42,795 151,364 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

61 
 

 

Штат рабочих и ИТР 

 

Таблица 5. Штат рабочих и ИТР 

№№ 

п/п 

Наименование профессий Разряд Количество Примечание 

в смену 

Рабочие 

1 Машинист экскаватора VI 2  

2 Машинист погрузчика VI 1  

3 Машинист бульдозера V 2  

Персонал управления 

4 Начальник цеха  1  

5 Мастер  1  

Всего   7  

 

Основные технико-экономические показатели представлены в таблице 6. 

 

Таблица 6. Основные технико-экономические показатели 

п/п Наименование показателей 
Единица 

измерения 
Величина 

1 2 3 4 

1 Вид полезного ископаемого  силикатный песок 

2 

Разведанные и утвержденные запасы полезного 
ископаемого на Западном и Восточном участках 
месторождения силикатных песков Боровое (протокол № 
22 (2780) от 30.03.2015 года) 

 

тыс.м3 

 

3121,9 

 

3 
Балансовые запасы полезного ископаемого в границе 
горного отвода по состоянию на 01.01.2024 г. 

 

тыс.м3/тыс.т 

 

2437,58/3827,0 

4 

Балансовые запасы полезного ископаемого, принятые 
проектом к разработке, в границе горного отвода, в т.ч.: 
- на Западном участке 

- на Восточном участке 

 

 

тыс.м3/тыс.т 

 

2437,58/3827,0 

 

972,58/1526,95 

1465,0/2300,05 

5 

Средняя мощность полезного ископаемого: 
- на Западном участке 

- на Восточном участке 

 

м 

 

6,9 

9,3 

6 

Средняя мощность вскрышных пород 

- на Западном участке 

- на Восточном участке 

 

м 

 

0,83 

0,77 

7 

Общекарьерные потери полезного ископаемого 

- на Западном участке 

- на Восточном участке 

 

тыс.м3/тыс.т 

 

15,036/23,606 

-/- 

8 

Общие эксплуатационные потери полезного ископаемого: 
- на Западном участке 

- на Восточном участке 

 

 

тыс.м3/тыс.т 

 

 

160,807/252,467 

159,854/250,971 

9 

Общие извлекаемые запасы полезного ископаемого: 
- на Западном участке 

- на Восточном участке 

 

тыс.м3/тыс.т 

 

799,937/1255,901 

1310,388/2057,309 

10 

Погашаемые запасы полезного ископаемого: 
- на Западном участке 

- на Восточном участке 

 

тыс.м3 

 

972,58/1526,95 

1465,0/2300,05 

11 

Площадь карьера по верхней бровке карьера: 
- на Западном участке 

- на Восточном участке 

 

тыс.м2 

 

258,410 

157,000 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

62 
 

 

п/п Наименование показателей 
Единица 

измерения 
Величина 

12 

Объем отрабатываемых вскрышных пород: 
- на Западном участке 

- на Восточном участке 

тыс.м3 

194,159 

73,115 

121,044 

13 
Годовой объем добычи в плотном теле с учетом 
транспортных потерь 

тыс.м3/тыс.т 83,135/130,522 

14 Годовой объем сырья, доставленного на производство тыс.т 130,000 

15 Геологический коэффициент вскрыши м3 /м3 0,08 

16 Средневзвешенный объемный вес полезного ископаемого т/м3 
 

1,57 

17 Наибольшая высота уступа:   

на вскрыше м 1,9 

на отработке I добычного уступа м 4,0 

на отработке II добычного уступа м 4,4 

на отработке II добычного уступа м 4,4 

18 Количество рабочих уступов   

на вскрыше шт. 1 

на добыче 
шт. 3 

19 Режим работы карьера:   

на вскрыше  сезонный 

на добыче полезного ископаемого  круглогодовой 

количество рабочих дней: дней  

на вскрыше  150 

на добыче полезного ископаемого  253 

рабочая неделя:   

на вскрыше  прерывная 

на добыче  прерывная 

рабочих смен в сутки:   

на вскрыше  1 

на добыче  1 

продолжительность смены час 8 

20 Среднегодовое количество механизмов в работе:   

экскаватор ЕТ2301-обратная лопата  
(или аналогичный) шт. 1 

экскаватор ЕК 400-05 -обратная лопата  
(или аналогичный) шт. 1 

фронтальный погрузчик Амкодор 352С  
(или аналогичный) шт. 1 

бульдозер 10 тягового класса, а именно: Б170М1.01Е (или 
аналогичный) шт. 1 

бульдозер 25 тягового класса, а именно: ДЭТ 250 (или 
аналогичный) шт. 1 

21 Количество резервного оборудования:   

экскаватор ЕК 400-обратная лопата шт. 1 

экскаватор ЭО 5126-обратная лопата шт. 1 

бульдозеры 10 тягового класса, а именно: Т-170М1.01, БТ 
10С, Б 10М.0111-1Е, Б 10.111-1Е, SD 16 «BEL-DOZER» 
(или аналогичные) 

шт. 1 

бульдозер 25 тягового класса, а именно: SD 32 (или 
аналогичный) шт. 1 

22 Средняя дальность транспортировки: 
-полезного ископаемого к потребителю 

 

км 

 

7,5 

23 Срок службы карьера лет 28 

24 Площадь земельных участков, выданных решениями га  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

63 
 

 

п/п Наименование показателей 
Единица 

измерения 
Величина 

Гродненского областного исполнительного комитета: 
- № 593 от 18.10.2016 

- № 90 от 11.03.2022 

 

 

7,7023 

17,8016 

25 Площадь испрашиваемого земельного участка, согласно 
акту выбора места размещения земельных участков 

га 29,00 

26 Площадь  
технической рекультивации 

биологической рекультивации 

 

га 

 

42,6295 

52,1488 

27 Площадь горного отвода га 44,9177 

28 Численность сотрудников, работающих в карьере, 
в том числе рабочих 

 
6 

4 

29 Сметная стоимость строительства всего 

из них: СМР 

ПИР 

 

тыс.руб. 

 

 

48,98906 

 

В работе могут использоваться другие механизмы с аналогичными техническими 
параметрами. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

64 
 

 

Проект рекультивации 

В соответствии с ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 [3] рекультивация земель выполняется 
землепользователями или иными субъектами хозяйствования, осуществляющими работы, 
связанные с нарушением земель, на предоставленных им в установленном порядке земельных 
участках, в целях приведения этих земельных участков в состояние, пригодное для 
использования по целевому назначению в соответствии с условиями отвода этих земельных 
участков, снимать плодородный слой с нарушаемых земельных угодий с последующим его 
использованием для рекультивации и восстановления плодородного слоя. 

Комплекс различных инженерно-технических и других работ, направленных на 
восстановление народнохозяйственной ценности нарушенных земель, финансируется в 
соответствии с «Инструкцией о порядке финансирования работ по рекультивации земель». 

Передача рекультивированных земель землепользователю производится в соответствии с 
«Положением о порядке передачи рекультивированных земель землепользователям 
предприятиями, организациями и учреждениями, разрабатывающими месторождения 
полезных ископаемых и торфа, проводящими геологоразведочные, изыскательские и иные 
работы, связанные с нарушением почвенного покрова» утвержденные Госкомземом 25.04.97 г. 
№ 22. 

Работы по рекультивации осуществляются хозяйственным или подрядным способом. 
Работы по восстановлению плодородия рекультивируемых земель проводят землевладельцы 
или землепользователи, которым передаются земли после технической рекультивации, за счет 
средств предприятий, проводивших на этих землях работы, связанные с нарушением 
почвенного покрова. Работы выполняются в пределах сумм и сроков, предусмотренных 
проектно-сметной документацией. 

В соответствии с «Положением о рекультивации земель, нарушенных при разработке 
месторождений полезных ископаемых и торфа, проведении геологоразведочных, 
строительных и других работ» проект рекультивации согласовывается с основным 
землевладельцем или землепользователем, с органами землеустроительной службы, 
природных ресурсов и охраны окружающей среды и утверждается в установленном порядке. 

После отработки запасов полезного ископаемого нарушенные земли должны быть 
рекультивированы в соответствии с требованиями ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 [3]. 

Месторождение Боровое в границах горного отвода разбивается на 2 участка (Западный 
и Восточный) автомобильной дорогой Карьер глин «Даниловское II» – пос. Красносельский 
(цемзавод «Победа»). 

После отработки полезного ископаемого карьер будет представлять собой два 
изолированных друг от друга котлована площадью 258410 м2 и 157000 м2 с нерабочими 
откосами вскрышного и добычных уступов и размещенными внешними отвалами. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

65 
 

 

Таблица 7. Параметры участков в конечном положении 

№№ 

п/п 

Наименование показателей Единица 

измерения 

Количество 

1 Площадь горного отвода га 44,9177 

2 Площадь земельных участков, выданных решениями 
Гродненского областного исполнительного комитета: 
- № 593 от 18.10.2016 

- № 90 от 11.03.2022 

га  

 

 

7,7023 

17,8016 

3 Площадь испрашиваемого земельного участка, 
согласно акту выбора места размещения земельных 
участков 

га 29,00 

Восточный участок  
4 Площадь по верхней бровке карьера м2 157000 

5 Площадь подошвы карьера м2 125880 

6 Периметр по верхней бровке борта карьера м 1812 

7 Периметр подошвы карьера м 1611 

8 Высотные отметки карьера: 
по верху: от-до 

по низу: от-до 

 

м 

м 

 

163,1-173,0 

152,4-162,9 

Западный участок  
9 Площадь по верхней бровке карьера с учетом ранее 

нарушенных земель 

м2 258410 

10 Площадь подошвы карьера м2 231510 

11 Периметр по верхней бровке борта карьера м 2762 

12 Периметр подошвы карьера м 2580 

13 Высотные отметки карьера: 
по верху: от-до 

по низу: от-до 

 

м 

м 

 

152,4-172,9 

151,6-164,0 

 
Рекультивация карьера будет производиться в границах ранее предоставленных 

земельных участков, выданных решениями Гродненского областного исполнительного 
комитета № 90 от 11.03.2022 г. и №593 от 18.10.2016 г., а также в границах испрашиваемого 
земельного участка в соответствии с актом выбора места размещения земельных участков.  

Рекультивация Западного участка будет производиться за счет подсыпки смесью 
рекультивационной и вскрышными породами, отработанными на месторождении в 
соответствии с календарным планом. 

Рекультивация Восточного участка месторождения будет производиться за счет срезки 
внешней бровки бортов карьера. 

Согласно решениям Гродненского областного исполнительного комитета № 593 от 
18 октября 2016 г. и № 90 от 11 марта 2022 г., а также в соответствии с п.2 Акта 
выбора места размещения земельных участков, земельные участки будут передаваться в 
установленном законодательством порядке государственному лесохозяйственному 
учреждению «Волковысский лесхоз» в состоянии, пригодном для использования под 
лесопосадку. 

В административном отношении месторождение силикатных песков Боровое 
расположено в 3,0 км севернее д. Карповцы, в 9,0 км северо-северо-восточнее д. Мачулино, 
где находится потребитель сырья – цех по производству мелких блоков из ячеистых бетонов, в 
центральной части лесного урочища Хомин Бор.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

66 
 

 

Районный центр г. Волковыск находится в 14,0 км, поселок Красносельский (цемзавод 
«Победа» ОАО «Красносельскстройматериалы») - в 7,0 км, ближайшая ж.д. станция Россь – в 
4,5 км юго-западнее от месторождения. 

Географические координаты месторождения: 53º18´55´´ северной широты и 24º28´50´´ 
восточной долготы. 

Рельеф месторождения Боровое возвышенный полого волнистый. Наибольшие 
абсолютные отметки поверхности – от 172,1 м до 172,9 м – приурочены к южной и восточной 
части Западного участка (скв. 5, 24, 25, 269, 147, 273). Минимальные абсолютные отметки 
поверхности – до 159,4 м – отмечены в западной части Западного участка в районе скважины 
274 (между скв. 275 и 278). Амплитуда колебания абсолютных отметок составляет около 17 м 
на расстояние 700 м. Общий уклон рельефа наблюдается в северном направлении. 

Земли, в пределах месторождения, принадлежат государственному лесохозяйственному 
учреждению (ГЛХУ) «Волковысский лесхоз». 

Транспортные условия благоприятные. Через центральную часть месторождения с 
северо-запада на юго-восток проходит автодорога Карьер глин «Даниловское II» – пос. 
Красносельский (цемзавод «Победа»). В 4,8 км западнее участка проходит автомагистраль 
Волковыск – Гродно, в 2,8 км к западу – железная дорога Волковыск – Мосты.  

Согласно отчету о доразведке месторождения, вскрышные породы представлены 
плодородным слоем мощностью 0,2-0,3 м, песками, супесями. К вскрышным породам отнесен 
верхний слой полезного ископаемого – песков до глубины 0,8 м от поверхности, как 
засоренный растительными остатками и корнями деревьев.  

В районе скважин 150, 25, 273 и 147 вскрышные породы представлены супесью плотной, 
грубой. 

Мощностью вскрышных пород изменялась от 0,8 до 3,3 м и в среднем по блокам 
подсчета запасов составляла 0,8-1,5 м. 

На дату составления настоящего проекта вскрышные породы частично отработаны.  
На площадях, не затронутых горными работами по отработке вскрыши, мощность 

вскрышных пород (плодородный слой и породы основной вскрыши с учетом зачистки) 
изменяется от 0,8 м до 1,9 м. 

Полезное ископаемое представлено песками преимущественно очень мелкими, с 
прослоями и линзами мелких и тонких песков.  

Мощность полезного ископаемого на площадях, не затронутых горными работами по 
добыче полезного ископаемого, изменяется от 4,8 м до 14,9 м. 

Отметки подошвы карьера в границах Западного участка месторождения колеблются от 
151,6 м до 164,0 м, в границах Восточного участка месторождения – от 152,4 до 162,9 м. 

К подстилающим породам отнесены супесь грубая, некондиционные пески моренных 
отложений сожского горизонта и в отдельных случаях – отторженцы мела и глин. Вскрытая 
мощность подстилающих пород составляет 1,0 м – 19,5 м. 

Условия залегания полезного ископаемого на месторождении Боровое, физико-

механические свойства полезного ископаемого, гидрогеологические условия благоприятны для 
разработки полезного ископаемого открытым способом с применением экскаватора. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

67 
 

 

Работы по рекультивации нарушенных в ходе разработки земель на карьере «Боровое» 
предусмотрено осуществлять в два этапа. Первый этап – техническая рекультивация, второй 
этап – биологическая рекультивация. 

 

Обоснование рекультивации и использования отработанных площадей  
в народном хозяйстве 

Согласно решениям Гродненского областного исполнительного комитета «Об изъятии и 
предоставлении земельных участков» № 593 от 18 октября 2016 г. и № 90 от 11 марта 2022 г., 
а также в соответствии с п.2 Акта выбора места размещения земельных участков, 
рекультивация предусматривается под лесохозяйственное направление (лесопосадку). 

Рекультивация Западного участка будет производиться за счет подсыпки смесью 
рекультивационной и вскрышными породами, отработанными на месторождении в 
соответствии с календарным планом. 

Смесь рекультивационная регламентирована в соответствии со «Смесь 
рекультивационная. Технические условия. ТУ BY 590118065.192-2021». 

Получено положительное заключение государственной экспертизы №1123/2021 (Приказ 
об утверждении заключения от 02 августа 2021 года №1123-Э). 

Согласно заключению государственной экспертизы №593/2023 (Приложение 7), смесь 
рекультивационная предназначена для рекультивации карьеров, нарушенных земель. 

 

Таблица 8. Смесь рекультивационная соответствует следующим физико-химическим 
показателям 

Наименование показателей Значение 

Насыпная плотность, кг/м3, не более Не нормируется 

Влажность (Wл), %, не более 60 

Удельная активность радионуклидов цезия-137, Бк/кг, не 
более 

1500 

Гранулометрический (фракционный) состав, мм, не более 200 

Содержание посторонних примесей, % (по массе) не более 5 

 

Проектом технических условий установлены основные физико-химические показатели 
смеси, содержатся требования к маркировке, упаковке и транспортировке смеси, а также 
требования к правилам приема и методам контроля. 

Рекультивация Восточного участка будет производиться за счет срезки внешней бровки 

бортов карьера. 
После отработки полезного ископаемого карьер будет представлять собой два 

изолированных друг от друга котлована (Западный и Восточный), разделенных между собой 
автомобильной дорогой Карьер глин «Даниловское II» – пос. Красносельский (цемзавод 
«Победа»).  

Площадь Восточного котлована будет составлять 25,841 га, средней глубиной 10,9 м. 
Площадь Западного котлована будет составлять 15,7 га, средней глубиной 9,95 м. 
Проектные углы нерабочих откосов карьера приняты - 37°. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

68 
 

 

Вскрышные породы, представленные плодородным слоем, песками, супесями, а также 
смесь рекультивационная, не обладают кислотностью и засоленностью и могут быть 
использованы при рекультивации. По содержанию естественных радионуклидов вскрышные 
породы, а также смесь рекультивационная могут применяться при рекультивации. 

В соответствии с проектом разработки, плодородный слой будет храниться во 
временных внешних отвалах, расположенных вдоль северного, восточного и южного бортов 
Восточного участка, а также вдоль южного, западного и северного бортов Западного участка 
за границами горного отвода в границах испрашиваемых земельных участков.  

Породы основной вскрыши и грунт зачистки используются в качестве корнеобитаемого 
(изолирующего) слоя на Западном участке. 

Породы основной вскрыши и грунт зачистки предусматривается перевозить со 
вскрышного забоя на площадь, засыпанную смесью рекультивационной до проектных 
отметок. 

На площади участков месторождения нет водоёмов, водотоков.  
Учитывая, что полезное ископаемое подстилается слабо фильтрующими грунтами, 

представленными супесью грубой, некондиционными песками и в отдельных случаях – 

отторженцами мела и глины, а также то, что подземные грунтовые воды вскрыты только 
двумя скважинами (274 и 275), на 4,6 – 5,5 м ниже проектной глубины карьера в районе 
указанных скважин, то дополнительных мер по гидроизоляции подошвы и бортов карьера не 
предусматривается.  

Удаление атмосферных осадков будет производиться путем испарения, а также 
поверхностного стока и их фильтрации через подошву карьера и подстилающие породы (в 
основном супесь грубая, реже пески тонкие и мелкие).  

Складирование смеси рекультивационной не окажет отрицательного влияния на 
гидрогеологические условия прилегающей территории. 

Рекультивация нарушенных земель производится в соответствии с требованиями 
ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 [3] и ТКП 574-2015 (33200) [15]. 

 

Основные технические требования, соблюдаемые при проектировании 
рекультивации: 

- Западный участок: 
 отсыпка подошвы карьера смесью рекультивационной будет производиться до 

высотной отметки 171,0 м (мощность складируемой смеси рекультивационной изменяется 
от 7,7 м до 19,0 м, средняя – 9,72 м); 

 отсыпка смесью рекультивационной предусматривается послойно с 
разравниванием и уплотнением каждого слоя; 

 заполненный смесью для рекультивации Западный участок предусматривается сверху 
засыпать породами основной вскрыши с грунтом зачистки средней мощностью 0,8 м (до 
высотной отметки 171,8 м) для создания корнеобитаемого (изолирующего) слоя; 

 по периферии Западного участка уклон поверхности (от высотный отметки 171,8 
м) в сторону окружающего рельефа местности составляет 18°;  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

69 
 

 

 нанесение плодородного слоя планируется на всей площади его снятия, средняя 
мощность наносимого плодородного слоя – 0,21 м. 

- Восточный участок: 
 борта карьера, рекультивируемые под лесопосадку, выполаживаются до угла не более 

18; 
 рельеф спланированных участков подошвы карьера не должен иметь замкнутых 

углублений и уклонов, превышающих 1-5; 
 мощность создаваемого корнеобитаемого слоя под лесонасаждения должна 

составлять не менее 1 м. 
Исходное сырье для производства смеси рекультивационной, используемой для 

засыпки Западного участка, указано в приложении Б «Смесь рекультивационная. 

Технические условия. ТУ BY 590118065.192-2021» (Приложение 15). 
 

Состав и организация работ при рекультивации 

Рекультивация карьера является составной частью технической эксплуатации карьера. 
Работы по рекультивации выполняются имеющимся на карьере горно-добычным 
оборудованием, а также по договорам землеройной техникой других организаций. 

Режим работы при производстве рекультивации принят сезонный (апрель-октябрь 
включительно), с прерывной рабочей неделей при двух выходных днях. Количество рабочих 
дней – 150, рабочих смен в сутки – 1. 

В комплекс работ при рекультивации месторождения входят (в последовательности 
исполнения): 

- Западный участок: 
  предварительная планировка бульдозером подошвы карьера;  
  заполнение рекультивируемого участка до высотной отметки 171,0 м смесью 

рекультивационной, складирование будет производиться послойно с укатыванием 
бульдозером (с послойным 4-кратным укатыванием); 

  нанесение и разравнивание пород основной вскрыши и грунта зачистки на 
рекультивируемую поверхность карьера высотой 0,8 м (до высотной отметки 171,8 м);  

 предварительная планировка бульдозером рекультивируемой поверхности 
карьера; 

 нанесение и разравнивание плодородного слоя на ранее нарушенной площади 
карьера; 

 окончательная планировка бульдозером рекультивируемой поверхности карьера. 
 

- Восточный участок: 
  северный, восточный и южный борта Восточного участка выполаживаются путем 

срезки-подсыпки внешних бровок; 
  предварительная планировка бульдозером рекультивируемой поверхности участка 

карьера; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

70 
 

 

  нанесение и разравнивание плодородного слоя на рекультивируемую поверхность 
карьера; 

  окончательная планировка бульдозером рекультивируемой поверхности.  
Отсыпка смесью рекультивационной будет производиться в соответствии с планом 

земляных масс и календарным планом производства рекультивации.  
Пустоты между крупными включениями до 200 мм должны расклиниваться более 

мелкими песчаными и гравийными фракциями. 
Окончательное уплотнение грунта производится отвалом ковша бульдозера до 

высоты 1 м по мере отсыпки смесью рекультивационной. 
Смесь рекультивационная должна поставляться в количестве, оговоренном в договоре на 

поставку. Каждая партия, отгружаемой смеси, должна сопровождаться документом о качестве 
или другим сопроводительным документом, завозиться в готовом дробленом состоянии 
крупностью до 200 мм включительно, в соответствии с заключенными договорами по 
согласованию с потребителем (заказчиком) и согласно ТУ BY 590118065.192-2021. 

ОАО «Красносельскстройматериалы» планирует засыпать выработанное пространство 
Западного участка, начиная с 1-го года от даты составления проекта. ОАО 
«Красносельскстройматериалы» будет продлевать срок пользования земельными участками в 
границах действующего карьера на срок обеспечивающий окончание работ по рекультивации. 
Передача земельных участков после проведения рекультивации будет производиться 
поэтапно. 
 

Подсчет основных объемов работ и площадей при рекультивации 

Общая площадь существующих и испрашиваемых земельных участков, подлежащих 
передаче постоянному землепользователю ГЛХУ «Волковысский лесхоз», составляет 
54,5039 га. 

Рекультивацию Западного участка предусматривается производить за счет подсыпки 
смесью рекультивационной, подсыпки вскрышными породами, отгружаемыми непосредственно 
из вскрышного забоя, а также вскрышными породами, отгружаемыми с существующего отвала. 

Рекультивацию Восточного участка месторождения предусматривается производить за 
счет срезки внешней бровки северного, восточного и западного бортов карьера. 

Общий объем плодородного слоя, находящегося во внешних проектируемых отвалах № 
1-9, составляет 87817 м3 (с учетом остаточного коэффициента разрыхления кр=1,03). 

Общий объем пород основной вскрыши, согласно календарному плану по отработке 
Западного и Восточного участков, составляет 155905 м3 (с учетом остаточного коэффициента 
разрыхления кр=1,03). 

Объем пород основной вскрыши и грунта зачистки, находящихся на дату составления 
проекта в выработанном пространстве Восточного участка, составляет 50823 м3 (с учетом 
остаточного коэффициента разрыхления Кр = 1,03). 

Таким образом, объем пород основной вскрыши с учетом грунта зачистки, используемый 
для рекультивации Западного участка, составляет 206728 м3. 

Объем грунта, полученный при срезке внешних бровок северного, восточного и южного 
бортов Восточного участка, составит 23872 м3. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

71 
 

 

Для подсчета объемов земляных масс при организации рельефа дна карьера составлен 
план земляных масс (картограмма земляных масс). Для подсчета объемов земляных масс 
площадь рекультивируемого участка месторождения разбита на геометрические фигуры. 
Объемы земляных масс в пределах каждой геометрической фигуры подсчитаны методом 
средних рабочих отметок. 

Согласно плану земляных масс, объем грунта и смеси рекультивационной, необходимых 
для засыпки Западного участка до высотной отметки 171,8 м составляет 2804370 м3, их них 
2597642 м3 будет получено путем подсыпки смесью рекультивационной, 206728 м3 путем 
подсыпки вскрышными породами (породами основной вскрыши и грунтом зачистки).  

Объем грунта, необходимый для выполаживания бортов Восточного участка, составляет 
23872 м3, этот объем будет получен путем срезки внешней бровки северного, восточного и 
южного бортов карьера. 

По горизонтальным заложениям в зависимости от высоты борта и уклона настоящим 
проектом разработан план организации рельефа после рекультивации. 

После проведения технической рекультивации: 
 Западный участок будет представлять собой горизонтальную поверхность с 

высотной отметкой 171,8 м и уклоном 18° по периферии участка в сторону окружающего 
рельефа местности; 

 Восточный участок будет представлять собой котлован площадью 167885 м2 с 
выполаженными бортами до уклона 18°. 

Техническая рекультивация карьера является составной частью эксплуатации карьера и 
выполняется карьерным землеройным оборудованием, имеющимся на горно-добычном 
предприятии. 

Планировка поверхности земли и нанесение плодородного слоя почвы осуществляется 
организацией, проводившей разработку карьера – ОАО «Красносельскстройматериалы» и за 
счет ее средств. 

Плодородный слой из существующих на дату составления проекта отвалов, а также 
отработанный в процессе производства вскрышных работ, используется для нанесения на всю 
площадь карьера после окончания технического этапа рекультивации (площадь нанесения 
плодородного слоя равна 426295 м2, в том числе в границах Западного участка – 258410 м2, 

Восточного участка - 167885 м2). 

Средняя мощность плодородного слоя, наносимого на рекультивируемую поверхность, 
составит – 0,21 м. 

Предварительные планировочные работы будут проводиться на площади, нанесения 
плодородного слоя. 

Окончательные планировочные работы будут проводиться на всей площади земельных 
участков, передаваемых постоянному землепользователю, за исключением площадей, 
расположенных в пределах придорожных полос (контролируемых зон) автодороги, равных 
23551 м2, на которых удаление древесно-кустарниковой растительности и снятие 
плодородного слоя не производилось.  

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

72 
 

 

Таким образом, площадь окончательных планировочных работ составляет 521488 м2. 

Производительность землеройного оборудования определена согласно НРР 8.03.101-

2022 [13] как норма выработки. 
По трудности разработки бульдозером и погрузчиком плодородный слой относится к I 

группе, породы основной вскрыши при работе экскаватором, погрузчиком и бульдозером - ко 
II группе, смесь рекультивационная - ко III группе. 

 

Таблица 9. Календарный план рекультивации Западного участка 

Годы 

рекультивации 

(от года составления 
проекта) 

Подсыпка подошвы карьера нанесение плодородного 
слоя 

Площадь, 
м2 

Объем подсыпки 
смесью 

рекультивационной, м3 

Объем подсыпки 
вскрышными 
породами, м3 

Площадь, 
м2 

Объем, м3 

1 8370 80000 6696 - - 

2 8370 80000 6696 - - 

3 10920 80000 8736 - - 

4 8700 80000 6960 - - 

5 7530 80000 6024 - - 

6 22530 80000 18024 - - 

7 12820 80000 10256 - - 

8 8500 80000 6800 73115 15062 

9 8890 80000 7112 - - 

10 7500 80000 6000 - - 

11-15 40720 500000 32576 - - 

16-20 41470 500000 33176 - - 

21-25 40560 500000 32448 - - 

26-28 31530 297642 25224 185295 38171 

Всего: 258410 2597642 206728 258410 53233 

 
Таблица 10. Календарный план рекультивации Восточного участка  

Годы 

рекультивации 

(от года составления 
проекта) 

Объемы земляных работ при рекультивации, м3 Всего земляных 
работ при 

рекультивации, м3 

Выполаживание бортов 
карьера путем срезки-

подсыпки внешней бровки 
карьера 

нанесение плодородного 
слоя  

18 11994 - 11994 

19 11878 34584 46462 

Всего: 23872 34584 58456 

 

Биологическая рекультивация 

Земли, на которых выполнен первый этап рекультивации (технический), передаются 
землепользователю для выполнения второго этапа рекультивации (биологического) в 
соответствии с «Положением о порядке передачи рекультивированных земель 
землевладельцам, землепользователям субъектами хозяйствования, разрабатывающим 
месторождения полезных ископаемых и торфа, а также проводящими геологоразведочные, 
изыскательские, строительные и иные работы, связанные с нарушением почвенного покрова», 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

73 
 

 

утвержденным приказом Государственного комитета по земельным ресурсам, геодезии и 
картографии Республики Беларусь 25.04.1997 г. № 22. 

Биологическая рекультивация является вторым этапом (после технического) освоения 
земель, нарушенных в результате хозяйственной деятельности, включает комплект 
агротехнических и фитомелиоративных мероприятий, направленных на восстановление 
процессов почвообразования, улучшения агрофизических, агрохимических, биологических и 
других свойств почвы. 

Согласно решениям Гродненского областного исполнительного комитета «Об 
изъятии и предоставлении земельных участков» № 593 от 18 октября 2016 г. и № 90 от 
11 марта 2022 г., а также в соответствии с п.2 Акта выбора места размещения 
земельных участков, земельные участки будут передаваться в установленном 
законодательством порядке государственному лесохозяйственному учреждению 
«Волковысский лесхоз» в состоянии, пригодном для использования под лесопосадку. 

Общая площадь существующих и испрашиваемых земельных участков, подлежащих 
передаче постоянному землепользователю ГЛХУ «Волковысский лесхоз», составляет 
54,5039 га. 

Биологическая рекультивация производится после окончания технической 
рекультивации. 

Планировка поверхности земли и нанесение плодородного слоя почвы осуществляется 
организацией, проводившей разработку карьера – ОАО «Красносельскстройматериалы» и за 
счет ее средств. 

Плодородный слой из отвалов полностью используется для восстановления 
плодородного слоя почвы на ранее нарушенной площади карьера. Площадь нанесения 
плодородного слоя составляет 426295 м2. 

Средняя мощность плодородного слоя, наносимого на рекультивируемую поверхность, 
составит 0,21 м. 

Биологическая рекультивация будет производиться на всей площади существующего и 
испрашиваемого земельных участков, за исключением участков площадью 23551 м2, 

расположенных в пределах придорожных полос (контролируемых зон) автодороги, где 
удаление древесно-кустарниковой растительности не производилось. 

Таким, образом, площадь биологической рекультивации составляет: 
545039 – 23551 = 521488 м2 

 

Биологическая рекультивация осуществляется организацией, которой передается 
рекультивируемый участок в постоянное пользование, за счет средств субъекта 
хозяйствования, проводившего на этих землях работы, связанные с нарушением почвенного 
покрова. 

Для защиты земель с нарушенным почвенным покровом от водной и ветровой эрозии 
должен применяется комплекс противоэрозионных мероприятий, к которому относятся: 

- обработка почвы – вспашка, боронование, культивация поперек склона, а также 
рыхление, щелевание, кротование и другие приемы, снижающие скорость стекания воды и 
увеличивающие скорость впитывания влаги в почву путем улучшения ее водопроницаемости; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

74 
 

 

- фитомелиоративные мероприятия, включающие приемы защиты почв от эрозии путем 
высева однолетних или многолетних трав. 

При облесении карьерных земель большое значение отводится агротехническим 
мероприятиям, назначение которых состоит в том, чтобы улучшить условия роста лесных 
культур. 

Для восстановления плодородия нарушенных земель и улучшения роста лесных культур, 
рекультивируемые земли в первый год засевают люпином однолетним, зеленую массу 
которого прикатывают и запахивают в начале образования блестящих бобов. Посевы бобовых 
растений (сидератов) оказывают большую почвоулучшающую и мелиоративную роль на 
начальной стадии выращивания лесокультур и улучшают водный, воздушный и тепловой 
режим почв. Сидерация (запахивание зеленой массы сидератов) нарушенных земель на 
первом этапе восстановления их плодородия является основным агротехническим приемом, 
способствующим обогащению почвы питательными веществами. В зеленой массе бобовых 
растений содержится азот, фосфор, калий и другие элементы питания, необходимые для роста 
сеянцев. Норма высева люпина однолетнего – 200 кг/га. Необходимое количество люпина 
однолетнего – 10429,76 кг. 

Посадка лесных культур осуществляется лесхозом за счет средств предприятия, 
проводившего на этих землях работы, связанные с нарушением почвенного покрова. Работы 
выполняются в пределах сумм, предусмотренных проектно-сметной документацией 
(возмещение потерь). 

На рекультивируемом карьере ранней весной вслед за снеготаянием предусматривается 
посадка лесных культур – сеянцев сосны и березы бородавчатой. Размещение посадочных 
мест для сеянцев сосны 2,5 м в ряду, шаг посадки 0,8 м, для сеянцев березы 2,5 м в ряду, шаг 
посадки 1 м. Схема смешения пород: 5 рядов сосны и 1 ряд березы. 

Для посадки на рекультивируемом карьере рекомендуется двухлетние сеянцы лесных 
культур в количестве 7000 штук на 1 га, из расчета 80% - сосна и 20% - береза. 

Общая площадь посадки леса составляет 52,1488 га. 
 

Таблица 11. Необходимое количество сеянцев в границах существующих и 
испрашиваемых земельных участков 

Площадь участка, га Количество сеянцев, штук 

общее сосны березы 

52,1488 365042 292034 73008 

 

В первые три года отпавшие культуры необходимо дополнять в пределах 10-20% от 
общего количества исходного посадочного материала сеянцами соответствующего возраста.  

Перед посадкой лесных культур производится одноотвальная вспашка поперек склона. В 
междурядьях лесокультур необходимо производить посев бобовых культур (люпина 
многолетнего) для увеличения запаса гумуса и улучшения азотного питания сеянцев. Норма 
расхода люпина многолетнего – 100 кг/га. Необходимое количество люпина многолетнего – 

5214,88 кг. 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

75 
 

 

Внесение минеральных удобрений и извести на нарушенных площадях, 
рекультивируемых под посадку лесных культур не дает биологического эффекта, поскольку 
после выпадения атмосферных осадков питательные вещества будут выноситься в 
нижезалегающие слои слагающих пород, куда не будет доступа слабо развитой корневой 
системы сеянцев. 

Таблица 12. Объемы работ, выполняемые при биологической рекультивации под 
лесохозяйственное направление 

№№ Биологическая рекультивация  
под лесохозяйственное направление  

Количество 

1 Вспашка и рыхление почвы, га  52,1488 

2 Дискование, га 52,1488 

3 Боронование, га   52,1488 

4 Прикатка, га  52,1488 

5 Посев семян трав, га    52,1488 

6 Люпин однолетний, кг   10429,76 

7 Люпин многолетний, кг   5214,88 

8 Сеянцы, шт., всего: 
в том числе 

сеянцы сосны 

сеянцы березы бородавчатой 

365042 

 

292034 

73008 

 
Ведомость объемов горно-подготовительных и рекультивационных работ 

№№ 

п/п 

Наименование работ Величина 

показателей 

1 2 3 

1 Валка деревьев диаметром до 16 см, шт. 
-мягких пород 

-твердых пород 

 

2151 

1248 

2 Валка деревьев диаметром от 16 до 20 см, шт. 
-мягких пород 

-твердых пород 

 

1146 

575 

3 Валка деревьев диаметром от 20 до 24 см, шт. 
-мягких пород 

-твердых пород 

 

1364 

686 

4 Валка деревьев диаметром от 24 до 28 см, шт. 
-мягких пород 

-твердых пород 

 

1847 

447 

5 Валка деревьев диаметром от 28 до 32 см, шт. 
-мягких пород 

-твердых пород 

 

1474 

277 

6 Валка деревьев диаметром более 32 см, шт. 
-мягких пород 

-твердых пород 

 

 

2025 

550 

7 Трелевка древесины на расстояние до 300 м трактором мощностью 79 (108) кВт 
(л.с) диаметром стволов до 20 см, хлыстов 

5120 

8 Трелевка древесины на расстояние до 300 м тракторами мощностью 79 (108) 
кВТ (л.с.), диаметром стволов до 30 см 

4344 

9 Трелевка древесины на расстояние до 300 м тракторами мощностью 79 (108) 
кВТ (л.с.), диаметром стволов свыше 30 см 

4326 

10 Разделка древесины, полученной от валки леса, диаметр стволов до 12 см, шт 

-мягких пород 

-твердых пород 

 

917 

721 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

76 
 

 

№№ 

п/п 

Наименование работ Величина 

показателей 

11 Разделка древесины, полученной от валки леса, диаметр стволов от 12 до 16 см, 
шт 

-мягких пород 

-твердых пород 

 

 

1234 

527 

12 Разделка древесины, полученной от валки леса, диаметр стволов от 16 до 20 см, 
шт 

-мягких пород 

-твердых пород 

 

 

1146 

575 

13 Разделка древесины, полученной от валки леса, диаметр стволов от 20 до 24 см, 
шт 

-мягких пород 

-твердых пород 

 

 

1364 

686 

14 Разделка древесины, полученной от валки леса, диаметр стволов от 24 до 28 см, 
шт 

-мягких пород 

-твердых пород 

 

 

1847 

447 

15 Разделка древесины, полученной от валки леса, диаметр стволов от 28 до 32 см, 
шт 

-мягких пород 

-твердых пород 

 

 

 

1474 

277 

16 Разделка древесины, полученной от валки леса, диаметр стволов более 32 см, шт 

-мягких пород 

-твердых пород 

 

 

2025 

550 

17 Устройство разделочных площадок, диаметр стволов до 16 см, тракторы 
мощностью 79 (108) кВТ (л.с.), шт. 

3399 

18 Устройство разделочных площадок, диаметр стволов до 20 см, тракторы 
мощностью 79 (108) кВТ (л.с.), шт. 

1721 

19 Устройство разделочных площадок, диаметр стволов до 24 см, тракторы 
мощностью 79 (108) кВТ (л.с.), шт. 

2050 

20 Устройство разделочных площадок, диаметр стволов до 28 см, тракторы 
мощностью 79 (108) кВТ (л.с.), шт. 

2294 

21 Устройство разделочных площадок, диаметр стволов до 32 см, тракторы 
мощностью 79 (108) кВТ (л.с.), шт. 

1751 

22 Устройство разделочных площадок, диаметр стволов свыше 32 см, тракторы 
мощностью 79 (108) кВТ (л.с.), шт. 

2575 

23 Корчевка пней корчевателем-собирателем на тракторе мощностью 79 (108) кВТ 
(л.с.) с перемещением пней до 5 м, диаметром пня до 24 см, шт 

7531 

24 Корчевка пней корчевателем-собирателем на тракторе мощностью 79 (108) кВТ 
(л.с.) с перемещением пней до 5 м, диаметром пня до 32 см, шт 

4221 

25 Корчевка пней корчевателем-собирателем на тракторе мощностью 79 (108) кВТ 
(л.с.) с перемещением пней до 5 м, диаметром пня свыше 32 см, шт 

2669 

26 Засыпка подкореных ям бульдозером мощностью 79 (108) кВТ (л.с.), ям 14421 

27 Обивка земли с выкорчеванных пней корчевателем-собирателем на тракторе, 
диаметр пней до 24 см, шт. 

7531 

28 Обивка земли с выкорчеванных пней корчевателем-собирателем на тракторе, 
диаметр пней свыше 24 см, шт. 

6890 

29 Разработка плодородного слоя (I группа) бульдозером Б170М1.01Е с мощностью 
двигателя 132 кВт с перемещением на расстояние до 50 м во внешние отвалы, м3 

9759 

30 Разработка плодородного слоя (I группа) бульдозером ДЭТ 250 с мощностью 
двигателя 237 кВт с перемещением на расстояние до 50 м во внешние отвалы, м3 

9759 

31 Разработка плодородного слоя (I группа) бульдозером Б170М1.01Е с мощностью 
двигателя 132 кВт с перемещением на расстояние до 20 м в навал, м3 

11638 

32 Разработка плодородного слоя (I группа) бульдозером ДЭТ 250 с мощностью 11639 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

77 
 

 

№№ 

п/п 

Наименование работ Величина 

показателей 

двигателя 237 кВт с перемещением на расстояние до 20 м в навал, м3 

33 Погрузка плодородного слоя (I группа) погрузчиком Амкодор 352С с ковшом 
емкостью 2,6 м3 из навалов в автосамосвалы с транспортировкой во внешние 
отвалы на расстояние до 0,3 км, м3 

23277 

34 Разработка плодородного слоя (I группа) бульдозером ДЭТ 250 с мощностью 
двигателя 237 кВт с перемещением из существующих отвалов на расстояние до 
50 м в проектируемые отвалы, м3 

26500 

35 Погрузка плодородного слоя (I группа) погрузчиком Амкодор 352С с ковшом 
емкостью 2,6 м3 из существующих отвалов в автосамосвалы с транспортировкой 
во внешние проектируемые отвалы на расстояние до 0,3 км, м3 

17238 

36 Разработка вскрышного грунта (II группа) (породы основной вскрыши) 
бульдозером ДЭТ 250 с мощностью двигателя 237 кВт с перемещением на 
расстояние до 20 м в навал, м3 

145916 

37 Погрузка вскрышного грунта (II группа) (породы основной вскрыши и грунт 
зачистки) погрузчиком Амкодор 352С с ковшом емкостью 2,6 м3 из навалов в 
автосамосвалы с транспортировкой на кровлю спланированной до проектных 
отметок рекультивируемой поверхности на расстояние до 0,4 км, м3 

146366 

38 Разработка вскрышного грунта (основная вскрыша) и погрузка грунта зачистки 
(II группа) экскаватором ЕК 400-05 обратная лопата с ковшом емкостью 1,52 м3 

с погрузкой в автосамосвалы и транспортировкой на кровлю спланированной до 
проектных отметок рекультивируемой поверхности на расстояние до 0,4 км, м3 

4998 

 

39 Разработка грунта (II группа) (зачистка кровли) бульдозером Б170М1.01Е с 
мощностью двигателя 132 кВт с перемещением на расстояние до 20 м к забою 
вскрышного уступа, м3 

762 

40 Разработка полезного ископаемого (II группа) экскаватором ЕТ 2301-обратная 
лопата с ковшом емкостью 1,16 м3 при проходке въездной траншеи с погрузкой в 
автосамосвалы и перевозкой до 7,5 км, м3 

3642 

41 Разработка полезного ископаемого (II группа) экскаватором ЕТ 2301-обратная 
лопата с ковшом емкостью 1,16 м3 при устройстве первоначальной площадки с 
погрузкой в автосамосвалы и перевозкой до 7,5 км, м3 

7249 

 Техническая рекультивация  

42 Предварительная планировка бульдозером ДЭТ 250 с мощностью двигателя 237 

кВт подошвы Западного и Восточного участков, м2 

357390 

43 Разработка грунта III группы (смесь рекультивационная) бульдозером ДЭТ 250 с 
мощностью двигателя 237 кВт с перемещением до 20 м с послойным 4-кратным 
укатыванием, м3 (70% от всего объема смеси рекультивационной: 1298821 х 0,7) 

909175 

44 Разработка грунта III группы (смесь рекультивационная) бульдозером 
Б170М1.01Е с мощностью двигателя 132 кВт с перемещением до 20 м с 
послойным 4-кратным укатыванием, м3 (70% от всего объема смеси 
рекультивационной: 1298821 х 0,7) 

909175 

45 Разработка ранее перевезенного вскрышного грунта II группы бульдозером ДЭТ 
250 с мощностью двигателя 237 кВт из временных навалов с перемещением на 
расстояние до 20 м при нанесении на рекультивируемую поверхность Западного 
участка, м3 

155905 

46 Погрузка вскрышного грунта II группы (основная вскрыша с учетом зачистки) 
погрузчиком Амкодор 352С с ковшом емкостью 2,6 м3 из отвала в 
автосамосвалы с транспортировкой на рекультивируемую поверхность 

Западного участка на расстояние до 0,4 км, м3 

50823 

47 Разработка перевезенного вскрышного грунта II группы для засыпки карьера 

бульдозером ДЭТ 250 с мощностью двигателя 237 кВт с перемещением на 
расстояние до 30 м при нанесении на рекультивируемую поверхность Западного 
участка, м3 (60% от перевезенного грунта: 50823х 0,6) 

30494 

48 Разработка грунта II группы при выполаживания бортов Восточного участка 
путем срезки-подсыпки внешней бровки карьера бульдозером ДЭТ 250 с 
мощностью двигателя 237 кВт с перемещением на расстояние до 40 м, м3  

23872 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

78 
 

 

№№ 

п/п 

Наименование работ Величина 

показателей 

49 Предварительная планировка бульдозером Б170М1.01Е с мощностью двигателя 
132 кВт рекультивируемой поверхности, м2 

426295 

50 Разработка ранее разработанного плодородного грунта I группы бульдозером 
Б170М1.01Е с мощностью двигателя 132 кВт из отвалов с перемещением на 
расстояние до 50 м при нанесении на рекультивируемую поверхность, м3 

 

25015 

51 Погрузка ранее разработанного плодородного слоя I группы из отвалов 
погрузчиком Амкодор 352С с ковшом емкостью 2,6 м3 в автосамосвалы и 
перевозкой на расстояние до 0,3 км, м3 

62802 

52 Разработка перевезенного плодородного слоя I группы бульдозером Б170М1.01Е 
с мощностью двигателя 132 кВт с перемещением на расстояние до 20 м (60% от 
перевезенного грунта: 62802 х 0,6) 

37681 

53 Окончательная планировка рекультивируемой поверхности бульдозером 
Б170М1.01Е с мощностью двигателя 132 кВт , м2 

521488 

 Биологическая рекультивация  
под лесохозяйственное направление  

 

54 Вспашка и рыхление почвы, га  52,1488 

55 Дискование, га 52,1488 

56 Боронование, га   52,1488 

57 Прикатка, га  52,1488 

58 Посев семян трав, га    52,1488 

59 Люпин однолетний, кг   10429,76 

60 Люпин многолетний, кг   5214,88 

61 Сеянцы, шт., всего: 
в том числе 

сеянцы сосны 

сеянцы березы бородавчатой 

365042 

 

292034 

73008 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

79 
 

 

2.5. АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ВАРИАНТЫ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

В данной работе рассматривалось несколько альтернативных вариантов решения 
проектируемого объекта: 

 

1. Вариант размещения проектируемого объекта по принятым технологическим 
решениям: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков на месторождении 
Боровое Волковысского района Гродненской области». 

Планируемая хозяйственная деятельность представляет собой реализацию проекта по 
разработке и рекультивации карьера силикатных песков на месторождении Боровое 
Волковысского района Гродненской области. 

Основанием для проектирования является обеспечение производств ОАО 
«Красносельскстройматериалы» природным сырьем (потребность заказчика в расширении 
сырьевой базы песков в природном виде или после передела для производства цемента, сухих 
строительных смесей, молотой извести и блоков из ячеистого силикатобетона). 

Балансовые запасы полезного ископаемого по состоянию на 01.01.2024 г. (Приложение 
11) в границах горного отвода составляют: 

- песка, используемого для производства цемента, по категориям В+С1 – 2437,58 

тыс.м3/3827,0 тыс.тонн, в том числе по категориям: 
В – 366,242 тыс.м3/575,0 тыс.тонн; 
С1 – 2071,338 тыс.м3/3252,0 тыс.тонн. 
 

Добыча и транспортировка сырья будет производиться без применения каких-либо 
химически активных веществ, поэтому загрязнения подземных вод не произойдет. 
Применяемая технология выемки полезного ископаемого и ведение вскрышных работ не 
относится к вредным производствам по отношению к окружающей среде и не предусматривает 
сброс промышленных отходов, таким образом, загрязнения подземных вод, окружающей 
среды на карьере не ожидается. 

После отработки запасов в границах вышеуказанного земельного отвода нарушенные 
земли должны быть рекультивированы в соответствии с требованиями ЭкоНиП 17.01.06-001-

2017.  

Таким образом, добыча полезного ископаемого на месторождении Боровое 
Волковысского района Гродненской области является наиболее оптимальной как с 
экологической, так и с санитарно-гигиенической точки зрения. 

Целесообразность осуществления данного проекта состоит в следующем: 
 расширение сырьевой базы ОАО «Красносельскстройматериалы»; 

 ввиду того, что к проектируемому месторождению примыкает существующий 
карьер, возможно использование землеройной и горнотранспортной техники как на добыче 
ПИ, так и на рекультивации существующего месторождения; 

 так как к проектируемому месторождению примыкает существующий карьер горно-

капитальные работы на месторождении производиться не будут, что снизит затраты на 
выполняемый вид работ, а также уменьшит срок подготовки месторождения к добыче ПИ; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

80 
 

 

 в настоящее время к существующему месторождению Боровое примыкает 

существующая подъездная автомобильная дорога, таким образом, необходимость в 
строительстве дополнительной подъездной дороги отсутствует; 

 расположение рассматриваемого земельного участка вне природных территорий, 
подлежащих специальной охране; 

 добываемое полезное ископаемое может использоваться: 
- в природном виде для производства силикатных изделий; 
- для производства цемента и извести; 
- после обогащения, для автомобильных дорог, для защитно-отделочных композиций, 

в качестве заполнителей строительных растворов, в качестве тяжелых растворов; 
- после обогащения, в качестве мелкого заполнителя бетонов; 
 разработка месторождений полезных ископаемых открытым способом 

характеризуется более высокой безопасностью труда и лучшими производственными 
условиями; 

 расположение месторождения на удалённом расстоянии от жилой зоны (ближайшая 
жилая зона – аг. Зарудавье, ул. Центральная, 148 относительно границы рассматриваемого 
объекта располагается на расстоянии 2022 метра в северо-восточном направлении), что также 
положительно сказывается на здоровье населения района; 

 сокращение сроков строительства при открытом способе добычи полезных 
ископаемых; 

 возможность строительства карьеров большой производственной мощности, при 
этом проектная мощность карьера осваивается в 4—6 раз быстрее, чем шахт; 

 более низкие потери полезного ископаемого (в 3—6 раз ниже по сравнению с 
подземным способом добычи); большие возможности для селективной выемки полезного 
ископаемого; 

 увеличение роста занятости местного населения; 
 выгодное географическое расположение (потребитель сырья ОАО 

«Красносельскстройматериалы» находится в 7 км по дорогам от месторождения). 

 

Согласно данным ЭкоНиП 17.02.06-001-2021 «Охрана окружающей среды и 

природопользование. Правила проведения оценки воздействия на окружающую среду» при 

разработке отчёта об ОВОС должен быть проведен анализ следующих альтернативных 

вариантов:  
- альтернативные варианты технологических решений с учетом наилучших доступных 

технических методов, их экономической эффективности, экологической безопасности, 
потребления ресурсов на единицу продукции, степени риска и вероятности возникновения 

аварий; 
- альтернативные варианты размещения объекта, включая отказ от его реализации с 

учетом ограничений в области охраны окружающей среды. 
 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

81 
 

 

2. Вариант освоения нового месторождения силикатных песков в любом районе 
Гродненской области. 

Освоение нового месторождения песчано-гравийной породы и песка в любом районе 
Гродненской области приведет к: 

 проведению геолого-разведочных работ по детальной разведке новых 
месторождений c экономически обоснованными объемами;  

 необходимости дополнительной территории для строительства и обслуживания 
производственной базы, на которой будут сосредоточены: площадки под складирования 
полезного ископаемого, весовая, бытовые помещения для обслуживающего персонала и т.д.; 

 необходимости строительства подъездной дороги к месторождению, которая 
будет связана с выездом на местную автомобильную дорогу; 

 увеличению отрицательного воздействия на почву при проездах техники, а также 
удорожанию строительства за счет освоения новых территорий. 

 

В зависимости от глубины залегания минеральных ресурсов выбирают тот или иной 
способ их добычи: 

 Карьерный или открытый способ. С его помощью добывают песчано-гравийные 
смеси, гравий, металлическую руду, нерудные строительные материалы, уголь. Это самый 
экономичный способ добычи полезного ископаемого.  

 Шахтный или подземный способ. Его также называют закрытым. Этот способ 
применяют при глубинном залегании минерального сырья, руд и полиметаллов. Его 
недостатком являются значительные затраты и высокий уровень производственного риска 
для шахтёров и горняков. 

 Открыто-подземный или комбинированный способ. Фактически он сочетает в себе 
первые два и используется в тех случаях, когда полезные ископаемые залегают как на 
поверхности, так и в глубине земной коры. 

 Скважинный или геотехнологический способ. Применяется для извлечения сырья, 
пребывающего в жидком или газообразном состоянии. Обычно с его помощью из 
пробуренных скважин добывают нефть и газ, серу и литий, уран и фосфор, прибегая к 
выщелачиванию, осаждению и плавлению. Для того чтобы затем по трубам извлекать столь 
нужные в народном хозяйстве минеральные ресурсы. 

 Дражный способ. Он сочетает в себе добычу и обогащение полезных ископаемых. 
Чаще всего к нему прибегают при освоении россыпей алмазов, золота, касситерита и 
платиноидов. 

 

Применение других технологий по выемке полезного ископаемого (шахтный 
(подземный способа) или открыто-подземный (комбинированный способ)): 

- разработка месторождения полезных ископаемых с применением шахтного (подземного 
способа) или открыто-подземного способа (комбинированный способ) приведет к удорожанию 
себестоимости проекта добычи; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

82 
 

 

- применение данного способа добычи полезного ископаемого приведет к замене 
имеющейся у заказчика техники (закупка бурильных машин), что также приведет к 
удорожанию проекта; 

- отработка полезного ископаемого подземным способом характеризуется более низкой 
безопасностью труда и низкими производственными условиями; 

- более высокие потери полезного ископаемого (в 3—6 раз выше по сравнению с 
подземным способом добычи). 

 

Также применение иных способов выемки полезного ископаемого в нашем случае 
нецелесообразно, так как полезное ископаемое на месторождении Боровое залегает на глубине 
до 16,5 метров. 

 

3. «Нулевой вариант» - отказ от строительства объекта 

Отказ от реализации проектных решений по объекту: «Разработка и рекультивация 
карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской 
области» приведет к снижению количества выпускаемых строительных материалов ОАО 
«Красносельскстройматериалы», используемых в Республике Беларусь.  

Следовательно, отказ от реализации проекта приведет к снижению благосостояния 
предприятия, сотрудников предприятия, упущению экономической выгоды, а также 
ухудшению качества строительных материалов, автомобильных дорог, дорожных сооружений 
и строительного комплекса Гродненской области. 

Негативное воздействие от рассматриваемого объекта на окружающую среду и здоровье 
человека будет минимальным. 

Сравнительная характеристика вариантов реализации планируемой хозяйственной 
деятельности и отказа от нее приведена в таблице 13. 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

83 
 

 

Таблица 13. Сравнительная характеристика вариантов реализации планируемой 
хозяйственной деятельности и отказа от нее 

Показатель Вариант I Вариант II Вариант III 

«Разработка и 
рекультивация карьера 
силикатных песков на 

месторождении Боровое 
Волковысского района 
Гродненской области» - 

принятые 
технологические 

решения 

Освоение нового 
месторождения 

силикатных песков в 
любом районе 
Гродненской 

области- 

альтернативный 
вариант 

Отказ от реализации 
планируемой 

хозяйственной 
деятельности 

Атмосферный воздух средний средний низкий 

Поверхностные воды  эффект отсутствует эффект отсутствует эффект отсутствует 

Подземные воды эффект отсутствует эффект отсутствует эффект отсутствует 

Почвы  средний средний низкий 

Растительный и животный 
мир 

средний средний низкий 

Природоохранные 
ограничения 

соответствует соответствует соответствует 

Соответствие 
функциональному 
использованию территории 

соответствует соответствует соответствует 

Социальная сфера высокий высокий низкий 

Производственно-

экономический потенциал  
высокий средний эффект отсутствует 

Трансграничное воздействие воздействие отсутствует воздействие 

отсутствует 

воздействие 

отсутствует 

Соответствие госпрограмме 
развития РБ 

соответствует не соответствует не соответствует 

Утерянная выгода отсутствует присутствует присутствует 

   - положительный эффект либо отрицательное воздействие 
отсутствует 

   - незначительное отрицательное воздействие 

   - отрицательное воздействие средней значимости 

   - значительное отрицательное воздействие либо отсутствие 
положительного эффекта 

 

Изменение показателей при реализации каждого из альтернативных вариантов 
планируемой деятельности оценивалось по шкале от «положительный эффект» до «отсутствие 
положительного эффекта».  

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

84 
 

 

ВЫВОД: 
Таким образом, исходя из приведенной сравнительной характеристики, вариант I – 

разработка и рекультивация карьера силикатных песков на месторождении Боровое 
Волковысского района Гродненской области является приоритетным вариантом 

реализации планируемой хозяйственной деятельности. При его реализации трансформация 
основных компонентов окружающей среды незначительна, а по производственно-

экономическим и социальным показателям обладает положительным эффектом. 
Негативное воздействие от рассматриваемого объекта на окружающую среду и здоровье 

человека будет минимальным. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

85 
 

 

3. ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕГИОНА ПЛАНИРУЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

3.1. ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ РЕГИОНА 
 

3.1.1. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ 

 

В структурно-тектоническом отношении месторождение Боровое приурочена к 
Белорусской гряде, которая является частью Белорусской антеклизы. 

Белорусский кристаллический массив (Белорусская антеклиза) – крупная тектоническая 
структура, расположенная в северо-западной и центральной частях республики. В широтном 
направлении она простирается на 350 км. Осадочный чехол массива сложен 
верхнепротерозойскими, палеозойскими, мезозойскими и кайнозойскими отложениями. 
Мощность осадочного покрова изменяется от 80-100 м (в наиболее приподнятой части – 

Центрально-Белорусском массиве) до 620 м. 
Белорусская гряда – холмистая гряда на северо-западе Беларуси и в Польше, 

протяжённость её около 520 км. В её составе выделяют Гродненскую, Волковысскую, 
Новогрудскую, Минскую, Оршанско-Витебскую и другие возвышенности. Образовались 
возвышенности, в основном, во время московского оледенения, впоследствии были изрезаны 
долинами рек и ручьёв. Сложены преимущественно моренными суглинками с гнездами и 
линзами песка разнозернистого, глинистого, иногда гравийного, песчано-гравийного 
материала.  

Площадь участка месторождения Боровое, на котором в 2014 году выполнены детальные 
геологоразведочные работы – 48,6 га. В плане имеет форму неправильного многоугольника с 
шириной (юг –север) 245-600 м и длиной (с запада на восток) 780-1070 м. 

В геологическом строении месторождения Боровое принимают участие моренные 
отложения сожского горизонта (gΙΙszv) плейстоцена, которые представлены песками разного 
состава и супесями. В толще моренных отложений встречаются отторженцы глин и мела.  

Пески распространены на площади месторождения повсеместно в верхней изученной 
части геолого–литологического разреза. Изученная мощность их изменяется от 5,8 м (скв.158 
к северу от границы месторождения) до 26,7 м (скв.126 юго-восточнее от границы) и в 
среднем составляют 8-12 м. 

Пески имеют жёлтую или серую окраску с различными оттенками и по 
минералогическому составу являются полевошпатово-кварцевыми. 

На месторождении пески разного грансостава: очень тонкие, тонкие, очень мелкие, 
мелкие и крупные. 

Очень тонкие пески на площади доразведки имеют сравнительно небольшое 
распространение. Вскрыты в разрезе 7 скважин (21% всех скважин), в основном, в нижней его 
части, на глубине 6,0 м (скв. 151) – 16,5 м (скв. 147) и представлены 8 пробами (7,8% всех 
проб). Вскрытая мощность их составляет 1,8 м (скв. 279 инт. 6,0-7,8) – 12,9 м (скв. 272 инт. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

86 
 

 

9,6-22,5 м). Очень тонкие пески характеризуются высоким содержанием глинистых и 
пылевидных частиц, которое изменяется по рядовым пробам от 8,0 % (скв. 147, 272) до 30,5% 
(скв. 279). Так как такие пески не отвечают требованиям нормативных документов и не 
представляют практического интереса для предприятия, то большая часть их не опробовалась. 

Тонкие пески имеют на площади доразведки более широкое распространение. Вскрыты в 
разрезе 12 скважин (36,3% всех скважин). Распространены данные пески на всех уровнях 
литологического разреза, но чаще – в нижней его части. Залегают они на глубине от 0,2-0,3 м 
(скв. 269, 271) до 22,5 м (скв. 272). Вскрытая мощность их составляет 0,9 м (скв. 269 инт. 0,3-

1,2 м) – 17,7 м (скв. 151 инт. 7,8-25,5 м). Из тонких песков отобрано 9 проб (10,3% всех проб). 
Из них в трёх пробах пески глинистые. Часть глинистых тонких песков, как и очень тонких, не 
опробовалась. 

Очень мелкие пески по классификации ГОСТ 8735-93 (модуль крупности 1-1,5) имеют 
наибольшее распространение и вскрыты в разрезе всех скважин. Залегают пески этого класса, 
в основном, в верхней части разреза, непосредственно под плодородным слоем (в 29 
скважинах из 35). Реже они встречаются в виде линз и прослоев в средней и нижней частях 
литологического разреза на глубине от 1,2 м (скв. 269) до 10,5 м (скв. 147). Вскрытая 
мощность очень мелких песков составляет от 1,0 м (скв. 279 инт. 0,2-1,2 м) – 20,0 м (скв. 269 
инт. 1,2-21,2 м). Представлены данные пески 62 пробами (71,3% всех проб). Из них в 10 
пробах (16% проб очень мелких песков) пески глинистые содержание глинистых и 
пылевидных частиц не превышает 5,5%. 

Мелкие пески вскрыты в разрезе 8 скважин (24,2% всех скважин), расположенных в 
центральной и восточной частях и представлены 8 пробами (9% всех проб). Залегают пески 
этого класса на глубине 0,3 м (скв. 272) до 8,0 м (скв. 1). Вскрытая мощность их составляет 1,7 
м (скв. 7* инт. 0,7-2,4 м) – 8,7 м (скв. 147 инт. 1,8-10,5 м). Содержание глинистых и 
пылевидных частиц в мелких песках изменяется от 2,0 до 4,5% и только по одной пробе (скв. 
273 пр. 601 инт. 1,8-6,1м) составляет 6,0%, что не соответствует требованиям кондиций. 

В скв. 24 на глубине 9,0-10,0 м вскрыт крупный, сильно глинистый (по визуальному 
определению) песок. 

Среди глинистых моренных пород на месторождении распространены супеси. Они 
встречены в разрезе 17 скважин (48,5% всех скважин), в нижней его части, на глубине 8,0 м 
(скв. 4, 6) – 15,6 м (скв. 149), за исключением скважин 25 и 273, где они залегают на глубине 
1,2 и 0,3 м соответственно. Вскрытая мощность супеси изменяется от 1,0 м (скв. 26, 277) до 2,8 
м (скв. 157). Супеси бурого цвета, грубые, плотные, с включениями гравия изверженных и 
осадочных пород до 10 - 15%.  

В толще моренных отложений на глубине 16,0 м в скв. 273 встречены отторженцы глин 
палеогена (P3оtt) и на глубине от 10,8 до 21,5 м в скв.150, 269, 280, 269 – отторженцы мела 
(K2ott ). Пройденная мощность глин составляет 2,0 м, мела – 1,2-3,0 м. 

К полезному ископаемому на участке доразведки отнесены очень мелкие, реже мелкие и 
в единичных случаях тонкие пески моренных отложений сожского горизонта (gΙΙsz).  

Мощность полезного ископаемого на участках, незатронутых разработкой, изменяется от 
4,8 м (скв. 279) до 14,9 м (скв. 2). 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

87 
 

 

Мощность вскрышных пород по скважинам колеблется от 0,8 м до 3,3 м (скв. 25). 
Представлены вскрышные породы плодородным слоем мощностью 0,2-0,3 м, а также 
некондиционными песками и грубой супесью. В блоках к вскрышным породам отнесена также 
верхняя часть полезной толщи до глубины 0,8 м, так как она засорена остатками 
растительности и корней деревьев. 

К подстилающим породам на площади доразведки отнесены супесь грубая, 
некондиционные пески моренных отложений сожского горизонта и в отдельных случаях – 

отторженцы мела и глин. Вскрытая мощность подстилающих пород составляет 1,0 м (скв. 24, 
26 и др.) – 19,5 м (скв. 151). 

По сложности геологического строения месторождение Боровое относится ко 2-ой 
группе согласно «Классификации запасов месторождений и прогнозных ресурсов твёрдых 
полезных ископаемых». 

Подсчёт запасов силикатных песков на Западном и Восточном участках месторождения 
Боровое произведен по результатам доразведки, выполненной филиалом «БГРЭ» в 2014 г. на 
топооснове масштаба 1:2000, составленной в 2014 г. году по материалам топографической 
съемки площади промышленных запасов месторождения, выполненной в Государственной 
системе координат 1963 года и Балтийской системе высот.  

В соответствии с особенностями геологического строения месторождения, условий его 
разработки и качества силикатных песков для подсчета запасов на стадии детальной разведки 
были разработаны и утверждены в 2000 г. (Протокол РКЗ №10 (1770) от 15.05.2000 г.) 
следующие параметры постоянных кондиций, которые применены при детальной разведке 
северо-западного участка (2011 г.) и в 2014 г. при производстве доразведки для подсчета 
запасов полезного ископаемого. 

- содержание SiO2 (общ.) – не менее 85%; 
- содержание SiO2 (своб.) – не менее 70%;  
- содержание щелочей в пересчёте на Na2O – не более 2,7%; 
- содержание сернистых и сернокислых соединений в пересчёте на SO3 – 

 не более 2,0%; 
- содержание зёрен от 5 до 10 мм – не более 5% (; 
- содержание глинистых и пылевидных частиц – не более 5,6%; 
 (для портландцемента песчанистого не более 3%); 
- модуль крупности песка – не менее 0,96; 
- влажность песка – не более 12,0%; 
- содержание органических примесей – светлее эталона;  
- минимальная мощность полезного ископаемого – 3,0 м; 
- максимальная глубина отработки – на всю мощность полезного ископаемого; 
- максимальная мощность вскрыши – 3,0 м; 
Предельный геологический коэффициент вскрыши: 
- по выработкам – не более 0,5 м3/м3; 

- по блоку подсчёта запасов – не более 0,2 м3/м3. 

Подсчет запасов полезного ископаемого на Западном и Восточном участке произведен 
по результатам ранее пробуренных скважин и по материалам пройденных 8 скважин и одной 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

88 
 

 

расчистки доразведки 2014 г. по состоянию на 27.10.2014 года. Основой для подсчета запасов 
послужил топографический план масштаба 1:2000. 

Боровое месторождение силикатных песков отнесено ко второй группе сложности.  
Подсчет запасов полезного ископаемого произведен методом геологических блоков, 

средние мощности вскрышных пород и полезного ископаемого определены методом 
среднеарифметического, а средние значения качественных показателей методом 
средневзвешенного. 

Контуры выделенных блоков проведены по выработкам, охранной зоне автодороги, 
бровке карьера, границе геологического отвода.  

Всего на месторождении выделено шесть блоков по промышленным категориям В и С1, 

из них в пределах Западного участка – 2 блока категории В и 2 блока категории С1 и на 
Восточном участке - один блок категории В и один блок категории С1. Большое количество 
блоков промышленных категорий (6) связано с тем, что месторождение в центральной части 
разбивается на 2 участка автомобильной дорогой - Карьер глин «Даниловское II» – пос. 
Красносельский (цемзавод) и выделенными охранными целиками от нее.  

Площадь охранной зоны исключена из площади подсчета запасов.  
Балансовые запасы песков Западного и Восточного участков месторождения силикатных 

песков Боровое утверждены Приказом Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь №144-ОД от 22.04.2015 г. (Приложение 6) на 
основании протокола РКЗ №22 (2780) от 31 марта 2015 года (Приложение 7). 

Балансовые запасы полезного ископаемого по состоянию на 01.01.2024 г. (Приложение 
11) в границах горного отвода составляют: 

- песка, используемого для производства цемента, по категориям В+С1 – 2437,58 

тыс.м3/3827,0 тыс.тонн, в том числе по категориям: 
В – 366,242 тыс.м3/575,0 тыс.тонн; 
С1 – 2071,338 тыс.м3/3252,0 тыс.тонн. 
 

.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

89 
 

 

3.1.2. РЕЛЬЕФ И ГЕОМОРФОЛОГИЧЕСКИЕ 
ОСОБЕННОСТИ ИЗУЧАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ 

 

Рельеф является одним из факторов почвообразования, определяющим 
перераспределение атмосферных осадков и глубину залегания фунтовых вод. 

В геоморфологическом отношении изучаемая территория, как и месторождение в целом, 
приурочена к северным склонам Волковысской возвышенности, которая является частью 
Юго-Западной ветви Белорусской гряды. Протяжённость возвышенности с запада на восток 70 
км, с севера на юг 65 км. Максимальная высота 242 м. Современный рельеф Волковысской 
возвышенности образован в минскую стадию сожского ледника. Сложена моренными 
суглинками, валунными супесями, часто встречаются гляциодислокации с участием 
доантропогеновых пород. Преобладает холмистый рельеф, моренный грядово-холмистый 
сохранился на небольших участках. Поверхность Волковысской возвышенности разделена 
речными долинами, западинами на эрозионные гряды и холмы с относительными высотами 
8—10, реже 20—25 м. Распространены выравненные платообразные «вторичные» моренные 
равнины. 

Рельеф месторождения Боровое возвышенный полого волнистый. Наибольшие 
абсолютные отметки поверхности – от 172,1 м до 172,9 м – приурочены к южной и восточной 
части западного участка (скв. 5, 24, 25, 269, 147, 273). Минимальные абсолютные отметки 
поверхности – до 159,4 м – отмечены в западной части Западного участка в районе скважины 
274 (между скв. 275 и 278). Амплитуда колебания абсолютных отметок составляет около 17 м 
на расстояние 700 м. Общий уклон рельефа наблюдается в северном направлении. 

 

Транспортные условия благоприятные. Через центральную часть месторождения с 
северо-запада на юго-восток проходит автодорога Карьер глин «Даниловское II» – пос. 
Красносельский (цемзавод «Победа»). В 4,8 км западнее участка проходит автомагистраль 
Волковыск – Гродно, в 2,8 км к западу – железная дорога Волковыск – Мосты. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

90 
 

 

 

 

 
Рисунок 7. Геоморфологическое районирование областей Белорусского поозерья 

 

  

Проектируемый объект 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

91 
 

 

3.1.3. ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ 

 

Почвенный покров – это первый литологический горизонт, с которыми соприкасаются 
загрязняющие вещества, попадая на земную поверхность. Защитные свойства почв 
определяются, главным образом, их сорбционными показателями т.е. способностью 
поглощать и удерживать в своем составе загрязняющие вещества. 

Согласно почвенно-географическому районированию Беларуси месторождение Боровое 

расположен в пределах: 

- Центральной (Белорусской) провинции; 
- Западного округа; 

- Гродненско-Волковысско-Лидского района дерново-подзолистых супесчаных и 
суглинистых почв; 

- Гродненско-Волковысско-Слонимскому подрайону дерново-подзолистых супесчаных и 
суглинистых почв. 

 

  

Проектируемый объект 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

92 
 

 

 
Рисунок 8. Почвенно-географическое районирование территории Республики Беларусь 

 

Согласно Акту выбора места разрешения земельных участков от 03.01.2023 г., 
утвержденного Председателем Волковысского районного исполнительного комитета 
М.М.Ситько (от 05.01.2023 г.), согласованный первым заместителем Председателя 
Гродненского областного исполнительного комитета Ю.Н.Валеватым (от 12.01.2023 г.) для 
реализации проектных решений по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных 
песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» выделен 
земельный участок, площадью S = 29,000 га (земли лесного фонда, эксплуатационные леса). 

Боровое месторождение силикатных песков отнесено ко второй группе сложности.  
Подсчет запасов полезного ископаемого произведен методом геологических блоков, 

средние мощности вскрышных пород и полезного ископаемого определены методом 
среднеарифметического, а средние значения качественных показателей методом 
средневзвешенного. 

Всего на месторождении выделено шесть блоков по промышленным категориям В и С1, 

из них в пределах Западного участка – 2 блока категории В и 2 блока категории С1 и на 
Восточном участке - один блок категории В и один блок категории С1. Большое количество 
блоков промышленных категорий (6) связано с тем, что месторождение в центральной части 
разбивается на 2 участка автомобильной дорогой - Карьер глин «Даниловское II» – пос. 
Красносельский (цемзавод) и выделенными охранными целиками от нее.  

Площадь охранной зоны исключена из площади подсчета запасов.  
Ниже приводится описание каждого блока в отдельности. 
 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

93 
 

 

Западный участок 

Блок II-4 категории В 

Расположен в юго-восточной части западного участка. Находится восточнее 
разрабатываемого карьера и западнее автодороги, соединяющей карьер глин Даниловское с 
ОАО «Красносельскцемент». 

Контуры блока II-4 В проведены: на западе – по бровке карьера, на востоке - по границе 
охранного целика от вышеописанной дороги, с юга – по линии ранее пройденных скважин 
273-147.  

В подсчет запасов блока II-4 В включено 6 скважин. 
Блок имеет неправильную узкую форму, вытянутую в северо-западном направлении. 

Размеры залежи в контурах блока составляют 10-175х380 м. 
Площадь блока II-4 В равна 14950 м2. 

Вскрышные породы в северной и южной частях блока II-4 В на площадях, не 
затронутыми горными работами по отработке вскрыши, были вскрыты в 5 скважинах 
мощностью от 0,8 м в скважине 24 до максимального значения - 1,9 м, вскрытой в скважине 
25. Средняя мощность вскрышных пород по блоку составила – 1,50 м, в том числе 
плодородного слоя – 0,28 м. 

Мощность полезной толщи песков, включенных в подсчет запасов блока, изменяется от 
7,5 м (скв. №25) до 14,7 м (скв. №147), средняя по блоку составила 9,72 м.  

Объем вскрышных пород в блоке на площадях, не затронутых отработкой вскрышных 
пород, составил 12,7 тыс. м3, в том числе плодородного слоя – 2,4 тыс. м3.  

Запасы песков, включенных в подсчет запасов, составили по блоку 144,7 тыс. м3. 

 

Блок III-1 категории В 

 Расположен в юго-западной части западного участка. Примыкает с запада – к блоку II-3 

категории С1. С юга к блоку примыкает ранее выявленный блок III С2. 

 В плане блок имеет прямоугольную форму размерами 90-114х215 м. 
 Блок выделен в пределах ранее разведанного на стадии предварительной разведки 

(1987-1990 гг.) блока III категории С2. В стадию доразведки (2014 г.) в западной части ранее 
разведанного блока III С2 путем бурения скважин (№№ 4, 5, 6, 271д) и проходки расчистки 1 
было выполнено сгущение разведочной сети до 100х100 м, а также дополнительное изучение 
лабораторно-технологических свойств песков в скважине №5. Данные виды работ обеспечили 
перевод запасов песков данного блока из категории С2 в категорию В. 

 Контуры блока III-1В были проведены: с севера и северо-востока по бровке карьера, с 
запада и юга - по скважинам (№№ 4-6, 271д) и расчистке Р-1, пройденными на стадии 
доразведки в 2014 г. и ранее пройденной скважины №272. Следует отметить, что скважина 
271д перебурена на стадии доразведки в 2014 г. (продублировшая ранее пробуренную 
скважину 271), поэтому все параметры ее как горно-геологические, так и качественные 
использованы в данном подсчете запасов.  

 В подсчет запасов блока III-1В включено 6 выработок, из них 5 скважин и одна 
расчистка высотой 8,0 м пройдена в юго-западной части карьера.  

 Площадь блока III-1В составила 17580 м2. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

94 
 

 

 Вскрышные породы почти на всей площади блока были отработаны Средняя мощность 
вскрышных пород на участках, не затронутых отработкой вскрыши, составляла – 0,80 м, в том 
числе плодородного слоя – 0,20 м. 

Мощность полезной толщи песков, включенных в подсчет запасов блока, изменялась от 
7,2 м (скв. №271д) до 10,2 м (скв. №5), средняя по блоку составила 8,37 м. 

 Объем вскрышных пород на площади, не затронутой отработкой вскрышных пород, 
составлял 0,7 тыс. м3, в том числе плодородного слоя – 0,2 тыс. м3.  

 Запасы полезного ископаемого по блоку составили 147,1 тыс. м3.  

 В блоке III-1В был выполнен перевод запасов песков в категорию В из категории С2 

ранее выявленного (2000 г.) блока IIIС2. 

 

Блок II-2, категория С1 

 Расположен в западной части месторождения. С запада к блоку примыкает блок II-3 С1.  

  В плане блок имеет неправильную прямоугольную форму размерами 40-200х355 м.  
 В подсчет запасов блока включены 7 скважин, из них 6 скважин (№№ 1, 2, 9, 151, 274, 

277) ранее пробуренные и 1 скважина №271д продублировавшая в стадию доразведки 2014 г 
ранее пробуренную скважину 271.  

 Площадь блока составила 44735 м2. 

 К вскрышным породам кроме плодородного слоя отнесена верхняя часть в основном 
очень мелких песков до глубины 0,8 м из-за засоренности их растительными остатками и 
корнями деревьев. Мощность вскрышных пород в блоке II-2 С1 во всех скважинах составила 
0,8 м, соответственно средняя мощность вскрышных пород в блоке – 0,8 м, в том числе 
плодородного слоя – 0,29 м. 

 Мощность полезной толщи, включенной в подсчет запасов данного блока, изменяется 
от минимального значения 5,2 м в скважине 151, расположенной в западном контуре, до 
максимальной величины 13,2 м, вскрытой в крайней северной части блока, в скважине 277. 
Средняя мощность полезного ископаемого по блоку составила – 7,43 м. 

 Объем вскрышных пород составлял 35,8 тыс. м3, в том числе плодородного слоя – 13,0 

тыс. м3. 

 Запасы полезного ископаемого по блоку составляли 332,4 тыс. м3.  

 

Блок II-3, категория С1 

 Находится западной части месторождения. 
 Подсчет запасов в блоке и оценка качества песков выполнена по 8 скважинам, из 

которых 3 скважины (№ 5,7,271д) пробурены в 2014 г. при производстве доразведки, 5 
скважин (№№ 274 - 278) ранее пробуренные. Все контуры блока проведены по 
положительным скважинам, вскрывшим рентабельную мощность полезного ископаемого. 

 Площадь блока составила 108020 м2. 

 К вскрышным породам кроме плодородного слоя отнесена верхняя часть в основном 
очень мелких песков до глубины 0,8 м из-за засоренности их растительными остатками и 
корнями деревьев. Мощность вскрышных пород в блоке II-3 С1 во всех скважинах составила 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

95 
 

 

0,80 м, соответственно средняя мощность вскрышных пород также равна 0,80 м, в том числе 
плодородного слоя – 0,26 м. 

 Мощность полезной толщи, включенной в подсчет запасов данного блока, изменяется 
от минимального значения 5,4 м в скважине 274, расположенной в восточном контуре, до 
максимальной величины 13,3 м, вскрытой в крайней северной части блока, в скважине 278. 
Средняя мощность полезных песков по блоку составила – 9,56 м. 

 Объем вскрышных пород составлял 86,4 тыс. м3, в том числе плодородного слоя – 28,1 

тыс. м3. 

 Запасы полезного ископаемого по блоку составили 1032,7 тыс. м3.  

 

Восточный участок 

Блок II-5 категория В 

Расположен в северо-западной части восточного участка, примыкая с запада к границе 
охранного целика от автодороги, соединяющей карьер глин Даниловское с ОАО 
«Красносельскцемент».  

Контуры блока проведены: на западе – по линии охранного целика от дороги, с севера, 
востока и юга – по скважинам как ранее пройденным (№№152,269), так и пробуренным в 2014 
г. Блок имеет прямоугольную форму размерами 95х210 м, залежь вытянута в северо-западном 
направлении. 

Площадь блока составила 21040 м2. 

Мощность вскрышных пород составила 0,8 м, в том числе плодородного слоя – в 3 
скважинах (№№ 1-3) по 0,2 м в каждой и в 3 скважинах (№№ 152,157,269) – по 0,3 м. Средняя 
мощность вскрышных пород в блоке равна 0,87 м, в том числе плодородного слоя – 0,25 м. 

Мощность полезного ископаемого изменяется от 7,2 м (скв. 3) до 14,9 м (скв. 2), в 
среднем по блоку равна - 10,05 м. 

Объём вскрышных пород по блоку составил 18,3 тыс. м3, в том числе плодородного слоя 
– 5,3 тыс. м3. 

Запасы полезного ископаемого по блоку составили 211,4 тыс. м3.  

 

Блок II-4, категория С1
 

Расположен в восточной части месторождения, обрамляя с юга и востока 
вышеописанный блок II-5 категории В. 

 В плане блок имеет неправильную изометричную форму размерами 480х238-500 м.  
В подсчет запасов блока включены 12 скважин, из которых 10 скважин (№№ 24, 25, 149, 

150, 152, 153, 269, 279-281) ранее пробурены и 2 скважины (№№ 1,2) пройдены в стадию 
доразведки 2014 г.  

Площадь блока составила 135960 м2. 

К вскрышным породам отнесены плодородный слой и верхняя часть очень мелких 
песков до глубины 0,8 м из-за засоренности их растительными остатками и корнями деревьев. 
Мощность вскрышных пород в блоке II-4 С1 составила 0,8 м, в том числе плодородного слоя – 

0,27 м.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

96 
 

 

Мощность полезной толщи, включенной в подсчет запасов данного блока, изменяется от 
4,8 м в скважине 279, расположенной в северной части до максимальной величины 14,9 м, 
вскрытой в западной части блока, в скважине 2. Средняя мощность полезного ископаемого по 
блоку составила – 9,22 м. 

Объем вскрышных пород составлял 145,5 тыс. м3, в том числе плодородного слоя – 36,7 

тыс. м3. 

Запасы полезного ископаемого по блоку составили 1253,6 тыс. м3. 

 

Согласно государственной статистической отчетности «Сведения для ведения 
государственных балансов запасов полезных ископаемых и геотермальных ресурсов недр» 
(Приложение 11), остаток балансовых запасов полезного ископаемого в контуре подсчета 
запасов доразведки 2014 года (утверждены Приказом Министерства природных ресурсов и 
охраны окружающей среды Республики Беларусь №144-ОД от 22.04.2015 г. (Приложение 
6) на основании протокола РКЗ №22 (2780) от 31 марта 2015 года (Приложение 7), по 
состоянию на 01.01.2024 г. по категориям В+С1 составляет: 

- песка, используемого для производства цемента, по категориям В+С1 – 2437,58 

тыс.м3/3827,0 тыс.тонн, в том числе по категориям: 
В – 366,242 тыс.м3/575,0 тыс.тонн; 
С1 – 2071,338 тыс.м3/3252,0 тыс.тонн. 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

97 
 

 

Мониторинг земель 

 

Информационно-аналитическим центром мониторинга земель создан тематический слой 
«Пункты наблюдений Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике 
Беларусь (НСМОС)», который размещен в свободном доступе на Геопортале земельно-

информационной системы Республики Беларусь (https://gismap.by/next/). Тематический слой 
содержит точки местоположения пунктов наблюдений по всем видам мониторинга земель, 
локального мониторинга земель и радиационного мониторинга почв, а также атрибутивную 
информацию по каждому из пунктов. Тематический слой ежегодно дополняется актуальными 
данными (вложениями) по результатам наблюдений, проводимых на пунктах мониторинга 
земель. 

Ниже приведена схема размещения ближайших пунктов наблюдений относительно 
месторождения Боровое. 

 

 
Рисунок 9. Схема размещения ближайших пунктов наблюдений относительно месторождения 

Боровое 

 

 

 

Наблюдения за 
химическим 
загрязнением земель 
на фоновых 
территориях (Ф-4/8) 

Наблюдения за 
химическим 
загрязнением земель в 
городах 

Локальный мониторинг земель 

ОАО «Красносельскстройматериалы» 

Наблюдения за 
химическим 
загрязнением земель 
на фоновых 
территориях (Ф-4/7) 

(https:/gismap.by/next/)


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

98 
 

 

При оценке состояния почв (грунтов) оценивается динамика изменения фактического 
содержания химических веществ в почвах (грунтах) за период наблюдений. 

Пороговые значения содержания химических веществ, а также отдельные методы 
(технологии) очистки почв (грунтов), загрязненных химическими веществами приведены в 
ЭкоНиП 17.03.01-001-2021 «Охрана окружающей среды и природопользование. Земли (в том 
числе почвы). Нормативы качества окружающей среды. Дифференцированные нормативы 
содержания химических веществ в почвах и требования к их применению», утвержденном 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 25 ноября 2021 г. №13-Т (в ред. 
постановления Минприроды от 21.12.2023 №16-Т). 

 

Ниже приведены результаты химического анализа проб почв на пунктах наблюдений за 
химическим загрязнением земель на фоновых территориях в Гродненской области в 2023 г. 
(пункты Ф-4/8, Ф-4/9, Ф-4/11). 

 
Рисунок 10. Содержание тяжелых металлов в почвах на пунктах наблюдений в 2023 г.:  

а) свинец; б) цинк; в) медь 

 

 
Рисунок 11. Содержание тяжелых металлов в почвах на пунктах наблюдений в 2023 г.: 

а) кадмий; б) никель; в) хром 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

99 
 

 

 
Рисунок 12. Содержание сульфатов, нитратов, хлоридов и нефтепродуктов в почва на пунктах 

наблюдений в 2023 г.: а) сульфаты, нитраты; б) хлориды и нефтепродукты 

 

Как видно из приведенных выше результатов химического анализа проб почв на пунктах 
наблюдений за химическим загрязнением земель на фоновых территориях в Гродненской 
области в 2023 г. (пункты Ф-4/8, Ф-4/9, Ф-4/11) ни по одному из рассматриваемых 
загрязняющих веществ не выявлены превышения. 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

100 
 

 

3.1.4. КЛИМАТИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 

 

Климат – многолетний режим погоды. Климат формируется в результате сложного 
взаимодействия солнечной радиации, циркуляции атмосферы, влагооборота и подстилающей 
поверхности 

 

 
Рисунок 13. Среднегодовая температура в по Республике Беларусь 

 

Климат Волковысского района определяется как переходный от морского к 
континентальному и называют умеренно-континентальным. Волковысский район находится в 
умеренном климатическом поясе, где преобладают воздушные массы умеренных широт. 
Чередование воздушных масс разного происхождения создает характерный неустойчивый 
тип погоды. Климат Волковысского района обусловлен не только географическим 
положением в умеренных широтах, но и характерной для него атмосферной циркуляцией, 
значительным влиянием морских воздушных масс, перемещающихся с Атлантического 
океана.  

Согласно СНБ 2.04.02-2000 «Строительная климатология», Волковысский район 
расположен в пределах климатического подрайона II В. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

101 
 

 

Общая циркуляция атмосферы обуславливает преобладание в Волковыске ветра 
западной четверти горизонта. Преобладающий атлантический воздух обуславливает на 
территории Волковысского района высокую относительную влажность и значительную 
облачность. 

Средняя за год температура воздуха +7,2 0 С. Среднегодовое количество осадков 632 мм. 
Преобладающее направление ветров -западное. Наибольшая скорость ветра наблюдалась в 
1964 году -30 м/с. 

 

Средняя температура в Волковысском районе 

Теплый сезон длится 3,8 месяца, с 13 мая по 8 сентября, с максимальной 
среднесуточной температурой выше 18 °C. Самый жаркий месяц в году в Волковыск - июль, 
со средним температурным максимумом 23 °C и минимумом 13 °C. 

Холодный сезон длится 3,7 месяца, с 18 ноября по 10 марта, с минимальной 
среднесуточной температурой ниже 4 °C. Самый холодный месяц в году в Волковыск - январь, 
со средним температурным максимумом -6 °C и минимумом -1 °C. 

 

 
Рисунок 14. Средняя максимальная и минимальная температура 

в Волковыске и Волковысском районе 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

102 
 

 

Количество солнечных и облачных дней в Волковысском районе  
 

График указывает на количество солнечных, частично облачных и туманных дней, а 
также дней выпадения осадков. Дни, когда слой облаков не превышает 20%, считаются 
солнечными; 20-80% покрова считается частичной облачностью, а более чем 80% считается 
сплошной облачностью.  

 
Рисунок 15. Количество солнечных, частично облачных и туманных дней 

в Волковыске и Волковысском районе 

Количество осадков 

 
Рисунок 16. Количество осадков в Волковыске и Волковысском районе 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

103 
 

 

 
Рисунок 17. Среднее количество осадков в районе размещения объекта 

  

Проектируемый объект 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

104 
 

 

Вегетационный период  
Вегетационный период в Волковысском районе обычно продолжается 5,6 месяца (169 

дней), примерно с 24 апреля по 10 октября, редко начинаясь раньше 6 апреля или после 14 мая 
и редко заканчиваясь до 22 сентября или после 30 октября.  
 

 
Рисунок 18. Вегетационный период в Волковыске и Волковысском районе 

 

 
Рисунок 19. Роза ветров 

 

 

  

0

5

10

15

20

С

СВ

В

ЮВ

Ю

ЮЗ

З

СЗ

https://ru.weatherspark.com/y/91524/%D0%9E%D0%B1%D1%8B%D1%87%D0%BD%D0%B0%D1%8F-%D0%BF%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0-%D0%B2-%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D1%81%D0%BA-%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8C-%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%8C-%D0%B3%D0%BE%D0%B4#Sections-GrowingSeason


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

105 
 

 

3.1.5. ГИДРОГРАФИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ 
ИЗУЧАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ 

 

Согласно гидрологическому районированию Республики Беларусь, объекты 
гидрографической сети Гродненского района располагаются в пределах Нёманско 

гидрологического района (рисунок 20). 

 

 

 

Рисунок 20. Гидрологическое районирование 

 

На территории Волковысского района протекает 18 рек. В таблице 14 представлена 
сводная характеристика гидрографической сети Волковысского района, в таблице 15 – общая 
характеристика речной системы. 

Проектируемый объект 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

106 
 

 

Таблица 14. Сводная характеристика гидрографической сети Волковысского района [10] 
Наименование показателя Значение показателя 

Суммарная длина рек, км 252 

Количество рек 18 

Количество речных истоков 14 

Густота речной сети, км/км2:  

расчетная 0,35 

по данным инвентаризации 0,21 

Расчетная величина местного речного стока:  

м3/с 8,71 

млн.м3 275 

Удельная водообеспеченность населения, тыс.м3/чел 2,12  

 

Таблица 15. Общая характеристика речной системы Волковысского района [10] 

 
Примечание - * По данным проекта Гродненского филиала «Белгипрозем» (1989 г.) 
** в соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
21.03.2006 г. № 377 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

107 
 

 

Месторождение Боровое расположено на водоразделе рек Россь и Плища. Грунтовые 
воды в пределах месторождения вскрыты в западной части тремя скважинами, две из них 274 
и 275, расположенные на Западном участке, вскрыли воды на глубинах 9,2-21,0 м (в 
абсолютных отметках +147,81-154,4 м), что на 4,6-5,5 м ниже проектной глубины карьера в 
районе указанных скважин. Понижение уровня на северо-запад в сторону р. Россь.  

Уровень грунтовых вод находится ниже подошвы полезного ископаемого. На остальной 
площади месторождения грунтовые воды скважинами не вскрыты. 

Восточнее месторождения уровень грунтовых вод вскрыт скважинами на глубинах 13,3-

26,7 м (в абсолютных отметках + 129,9-137,9 м). Понижение уровня на север, северо-восток в 
сторону малой реки Плища. 

Таким образом, горнотехнические условия залегания полезного ископаемого на участках 
простые и благоприятны для разработки участка открытым способом. 

Вскрытие карьером толщи, преимущественно песчаных пород, не повлечет за собой 
существенного изменения природных условий, касающихся распространения и уровенного 
режима подземных вод, и практически не повлияет на гидрогеологические условия и 
гидрологическую обстановку прилегающей территории, не приведет к загрязнению подземных 
вод. 

 

БЛИЖАЙШИЕ ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ 

Река Россь 

Россь – река в Гродненской области Беларуси, левый приток Немана. 
Длина – 99 км, площадь водосборного бассейна – 1250 км². Истоки реки расположены 

около деревни Лозы Свислочского района, также река протекает по территории 
Волковысского и Мостовского районов, после чего впадает в Неман. Ширина долины – от 800 
м до 2,5 км. Замерзает река в декабре, ледоход начинается в марте. 

Крупнейшие населённые пункты на реке – город Волковыск и городской посёлок Россь. 
Основные притоки – Хоружевка, Ясеновица, Волковыя, Плища (правые); Гурчинка, 

Свентица, Нетупа, Вехотнянка, Волпянка (левые). 
Река Россь протекает в западном направлении в 2,95 км от месторождения Боровое. 

В соответствии с Государственным Водным Кадастром (http://195.50.7.216:8081/#top) 

река Россь: 
- 19.7 км ниже города Волковыск имеет удовлетворительное экологического состояния 

по методике, используемой в Литве; 

- 1.0 км выше города Волковыск имеет хорошее экологического состояния по методике, 
используемой в Литве. 

 

 

http://195.50.7.216:8081/#top


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

108 
 

 

 
Рисунок 21. Расстояние от месторождения Боровое до р. Россь 

 

Река Птичь 

Птичь – река в Беларуси. Длина реки – 486 км, площадь водосборного бассейна – 9470 

км². Среднегодовой расход воды в устье — 49,7 м³/с. Истоки реки находятся в Дзержинском 
районе Минской области на Минской возвышенности, далее протекает по Могилёвской и 
Гомельской областях, впадая в Припять, являясь длиннейшим её левым притоком. Питание в 
основном снеговое, меньшее значение имеют грунтовое и дождевое питание.  

Река Птичь протекает в восточном направлении в 3,08 км от месторождения Боровое. 

 

 

 
Рисунок 22. Расстояние от месторождения Боровое до р. Птичь 

 

 

Река Россь 

р. Птичь 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_(%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_(%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D0%B2%D1%8B%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%BB%D1%91%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BF%D1%8F%D1%82%D1%8C_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

109 
 

 

МОНИТОРИНГ ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД 

 

Мониторинг поверхностных вод – это система регулярных наблюдений за состоянием 
поверхностных вод по гидрологическим, гидрохимическим, гидробиологическим и иным 
показателям в целях своевременного выявления негативных процессов, прогнозирования их 
развития, предотвращения вредных последствий и определения степени эффективности 
мероприятий, направленных на рациональное использование и охрану поверхностных вод.  

Наблюдения за состоянием поверхностных вод проводят государственное учреждение 

«Республиканский центр по гидрометеорологии, контролю радиоактивного загрязнения и 
мониторингу окружающей среды» (далее – Белгидромет), РЦАК и республиканский унитарное 
предприятие «Центральный научноисследовательский институт комплексного использования 
водных ресурсов». Сбор, обработку, обобщение, анализ информации, полученной в результате 
проведения мониторинга окружающей среды, осуществляет Белгидромет. Периодичность 
проведения наблюдений составляет: 

- по гидробиологическим показателям (на всех поверхностных водных объектах, кроме 
трансграничных участков рек, фоновых пунктах наблюдений и р. Свислочь) – один раз в год 
каждые два года; на трансграничных участках рек и р. Свислочь – один раз в год ежегодно; 
фоновых пунктах наблюдений – один раз в год каждые четыре года; 

- по гидрохимическим показателям на больших водотоках и на участках водотоков в 
районе расположения источников загрязнения – двенадцать раз в год ежегодно; при 
отсутствии источников загрязнения – семь раз в год в периоды основных гидрологических фаз 
поверхностного водного объекта ежегодно; на фоновых участках водотоков – двенадцать раз в 
год каждые четыре года; на водоемах – четыре раз в год каждые два года; 

- по химическим показателям для донных отложений на трансграничных пунктах 
наблюдений – один раз в год каждые пять лет; 

- по гидроморфологическим показателям – один раз в десять лет. 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

110 
 

 

Рисунок 23. Пункты наблюдений поверхностных вод 

 

Для притоков р. Неман характерны существенные колебания концентраций 

компонентов солевого состава: гидрокарбонат-иона – от 153 мг/дм3 в воде р. Сервечь выше 
г.п. Кривичи до 304 мг/дм3 в воде р. Свислочь выше н.п. Сухая Долина, сульфат-иона – от 6,9 
мг/дм3 в воде р. Россь ниже г. Волковыск до 62,3 мг/дм3 в воде р. Гожка ниже г. Гродно, 
хлорид-иона – от <10 мг/дм3 в воде р. Нарочь выше н.п. Нарочь до 39,4 мг/дм3 в воде р. Лидея 
ниже г. Лида. Диапазоны концентраций кальция (32-102 мг/дм3) и магния (5,24-40 мг/дм3) 

также существенно различаются в воде притоков. Диапазон величин водородного показателя 
(рН=6,9-8,5) свидетельствует о нейтральной и слабощелочной реакции воды. Количество 
взвешенных веществ варьировалось от <3,0 мг/дм3 до 25 мг/дм3. Минерализация воды 
изменялась в диапазоне от 210 мг/дм3 (р. Вилия ниже г. Вилейка) до 512 мг/дм3 (р. Гожка ниже 
г. Гродно). 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

111 
 

 

Содержание растворенного кислорода в воде притоков фиксировалось в диапазоне от 
5,3 мгО2/дм3 до 14,9 мгО2/дм3. Для водотоков, являющихся средой обитания рыб отряда 

лососеобразных, дефицит растворенного кислорода фиксировался в воде р. Свислочь (н.п. 
Сухая Долина и н.п. Диневичи) до 7,3 мгО2/дм3 в августе, р. Гожка (до 7,1 мгО2/дм3) в августе, 
р. Исса (до 7,8 мгО2/дм3) в августе, в воде р. Черная Ганьча до 6,9 августе. Для иных водотоков 
дефицит растворенного кислорода фиксировался в воде р. Россь в августе (до 5,3 
мгО2/дм3). 

Среднегодовые значения БПК5 всех притоков р. Неман изменялись в пределах от 1,05 
мгО2/дм3 до 3,4 мгО2/дм3. Содержание легкоокисляемых органических веществ (по БПК5) в 
воде притоков, являющихся средой обитания рыб отряда лососеобразных, находилось в 
пределах от 0,8 мгО2/дм3 (р. Черная Ганьча) в январе до 5,3 мгО2/дм3 (1,7 ПДК, р. Гожка) в 
августе, превышения норматива качества воды (3 мгО2/дм3) фиксировались в воде р. Гожка, р. 
Черная Ганьча, р.Ошмянка, р. Исса и р. Вилия н.п. Быстрица и г. Сморгонь. Для притоков, не 
относящихся к этой категории, содержание легкоокисляемых органических веществ, как и в 
2022 г., не превышало норматив качества воды (6 мгО2/дм3) и варьировалось от 0,9 мгО2/дм3 

(р. Лидея выше г. Лида) в апреле до 5,8 мгО2/дм3 (р. Уша) в июле. 
Количество трудноокисляемых органических веществ (по ХПКСr) для водотоков, 

являющихся средой обитания рыб отряда лососеобразных, изменялось в диапазоне от 6,8 
мгО2/дм3 (р. Свислочь юго-западнее н.п. Диневичи) до 61 мгО2/дм3 (2,4 ПДК, р. Щара ниже г. 
Слоним). Для притоков, не относящихся к этой категории, количество трудноокисляемых 
органических веществ (по ХПКСr) изменялось от 9,2 мгО2/дм3 в воде р. Западная Двина 0,8 
км, севернее н.п. Березовцы в сентябре до 61 мгО2/дм3 (2,03 ПДК) в воде р. Котра ниже г. 
Скидель в июне. В 2023 г. уменьшился процент проб с превышением норматива качества воды 
по ХПКСr. 

Из биогенных веществ наибольшей антропогенной нагрузке притоки р. Неман 

подвержены по нитрит-иону и фосфат-иону (рисунок 24). 

 

 
Рисунок 24. Превышение нормативов качества воды по содержанию биогенных и 

органических веществ (% проб) в воде притоков р. Неман за 2019 – 2023 гг. 
 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

112 
 

 

В 2023 г. притоки р. Неман относятся: 
к 1 (отличному) классу качества по гидрохимическим показателям – р. Валовка и р. 

Лидея выше г. Лида; 
ко 2 (хорошему) классу качества по гидрохимическим показателям – р. Березина 

Западная н.п. Неровы, р. Щара, р. Свислочь н.п. Сухая Долина, р. Вилия (н.п. Быстрица, выше 
и ниже г. Вилейка, 6,0 км северо-восточнее от г. Сморгонь и 4,0 км северо-восточнее от г. 
Сморгонь), р. Нарочь, р. Черная Ганьча, р. Исса, р. Зельвянка, р. Котра, р. Сервечь, р. 
Ошмянка, р. Россь выше г. Волковыск, р. Уша 0,3 км севернее г. Молодечно, р. Лидея ниже 
г. Лида, р. Свислочь н.п. Диневичи; 

к 3 (удовлетворитеному) классу качества по гидрохимическим показателям – р. Гожка, р. 
Россь ниже г. Волковыск, р. Крынка, р. Уша ниже г. Молодечно. 

В 2023 г. класс качества по гидрохимическим показателям остался на уровне 2022 г. 
лишь в воде р. Россь 19,7 км ниже г. Волковыск отмечено улучшение с 3 на 2 (с 
удовлетворительного на хороший) класс качества. 
 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

113 
 

 

3.1.6. АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

 

Природный химический состав воздуха в естественных условиях изменяется очень 
незначительно. Однако в результате хозяйственной и производственной деятельности 
человека может происходить существенное изменение состава атмосферы. Большинство таких 
веществ, как диоксид серы, оксиды азота и другие, обычно присутствуют в атмосфере в 
низких (фоновых), не представляющих опасности концентрациях. Они образуются как в 
результате природных процессов, так и из антропогенных источников. 

К загрязнителям воздуха следует относить вещества в высоких (по сравнению с 
фоновыми значениями) концентрациях, которые возникают в результате химических и 
биологических процессов, используемых человеком. 

С 2015 г. и по настоящее время государственная сеть мониторинга атмосферного воздуха 
включает 67 пунктов наблюдений, расположенных в 19 промышленных городах республики. 

На рисунке 33 обозначены населенные пункты Республики Беларусь, в которых 
проводятся наблюдения за состоянием атмосферного воздуха по объектам: атмосферный 
воздух, атмосферные осадки и снежный покров. 

 
Рисунок 25. Сеть мониторинга атмосферного воздуха (https://rad.org.by/snob/shema-

razmescheniya-punktov-monitoringa-atmosfernogo-vozduha.html) 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

114 
 

 

Ближайшим населенным пунктом, в котором осуществляется мониторинг атмосферного 
воздуха, к месторождению Боровое является город Гродно. 

Мониторинг атмосферного воздуха г. Гродно проводится на трех пунктах наблюдений, в 
том числе на одной автоматической станции, расположенной в районе ул. Обухова, 15. 

Основными источниками загрязнения городского атмосферного воздуха являются 

предприятия теплоэнергетики, производства минеральных удобрений, стройматериалов и 

автотранспорт. 

 
Рисунок 26. Схема расположения пунктов наблюдений мониторинга атмосферного 

воздуха в г. Гродно, относительно месторождения Боровое 

 

Превышения нормативов ПДК по загрязняющим веществам в атмосферном 
воздухе в II квартале 2024 г. не зафиксированы (источник ГУ «Республиканский центр по 
гидрометеорологии, контролю радиоактивного загрязнения и мониторингу окружающей 
среды» (https://rad.org.by/)). 

Общая оценка состояния атмосферного воздуха. По результатам стационарных 

наблюдений, большую часть года состояние атмосферного воздуха оценивалось как стабильно 
хорошее. Ухудшение качества воздуха отмечено в основном в летний период и связано с 
повышенным содержанием формальдегида и приземного озона.  

Согласно рассчитанным значениям ИКАВ, состояние воздуха в 2023 г. оценивалось, в 
основном, как очень хорошее, хорошее и умеренное, доля периодов с удовлетворительным 
уровнем загрязнения атмосферного воздуха была незначительна, такие периоды были 

͠  57 км 

https://rad.org.by/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

115 
 

 

обусловлены повышенным содержанием приземного озона. Периоды с плохим и опасным 
уровнями загрязнения атмосферного воздуха отсутствовали. 

 

На территории Волковысского района находится 25 крупных промышленных 
предприятий и организаций, осуществляющих выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух от стационарных источников загрязнения. Валовый выброс 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух от стационарных источников выбросов в 
среднем за год составляет 6-8 тысяч тонн (фактический выброс за 2020 год- 6611 тонн). 

Всего имеется 49 разрешений на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух.  
Основным загрязнителем атмосферного воздуха в Волковысском районе является ОАО 

«Красносельскстройматериалы», валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух от стационарных источников выбросов которого составляет порядка 72 % от всех 
выбросов по району. Предприятием ежегодно утверждаются мероприятия, направленные на 
снижение вредного воздействия на атмосферный воздух.  

Предприятием внедрена автоматизированная система непрерывного мониторинга 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух с уходящими газами на линии по 
производству извести сухим способом филиал №3 «Известковый завод», на печи №4 обжига 
клинкера филиал №1 «Цементный завод» (находится на консервации). Проведена 
реконструкция существующей системы автоматизированного контроля в рамках проекта 
«Строительство технологической линии для использования RDF-топлива при производстве 
клинкера «сухим способом» на филиале №1 «Цементный завод». 

ОАО «Красносельскстройматериалы» реализуются проектные решения 
предусматривающие внедрение новых газоочистных установок на проектируемых объектах и 
частичную замену действующих на более эффективные: «Строительство линии приготовления 
теплоносителя для теплогенератора при производстве клинкера «сухим способом» на филиале 
№1 «Цементный завод» ОАО «Красносельскстройматериалы», «Строительство линии для 
использования твердого топлива на филиале №3 «Известковый завод» ОАО 
«Красносельскстройматериалы», «Строительство линии по дозированию и подаче торфа для 
сжигания в декарбонизаторе при производстве клинкера «сухим способом» на филиале №1 
«Цементный завод» ОАО «Красносельскстройматериалы» 2- ой пусковой комплекс», 
«Строительство сооружения для регулировки выбросов оксида азота NOx в атмосферный 
воздух при эксплуатации технологической линии по производству клинкера «сухим 
способом» на филиале №1 «Цементный завод» ОАО «Красносельскстройматериалы» . 

В целях повышения энергоэффективности и использования возобновляемых источников 
энергии в 2018 году введена в эксплуатацию мини-ТЭЦ в г.Волковыске по ул.С.Панковой на 
местных видах топлива (щепа). 

В Волковысском районе в а.г. Верейки введены в эксплуатацию две блочно-модульные 
котельные на местных видах.  

В целях повышения энергоэффективности и использования возобновляемых источников 
энергии, а также, снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, КУП 
«Волковысское коммунальное хозяйство» ведутся работы по объекту «Модернизация 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

116 
 

 

котельной в здании водолечебницы в деревне Теолин Волковысского района с заменой котла 
на МВТ на энергоэффективный котел на МВТ с установкой тепловых насосов».  

Для контроля за выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух КУП 
«Волковысское коммунальное хозяйство» ведутся работы по внедрению автоматизированной 
системы контроля на мини-ТЭЦ. Разработана проектная документация «Реконструкция 
котельной с мини-ТЭЦ на МВТ по ул.С.Панковой-65М с установкой системы АСК в 
г.Волковыске». 

Значительный вклад в очистку атмосферного воздуха от пыли вносят зеленые 
насаждения.  

В 2021 году на территории Волковысского района высажено 1069 штук деревьев (в г. 
Волковыске - 682 штук, в сельских населенных пунктах - 449 штук), и 93 кустарника в г. 
Волковыске. 

 

Рисунок 27. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух  
по Гродненской области (тысяч тонн)  

 

Как видно из рисунка 27, в Гродненской области за выбранный для анализа период 
наблюдений (2016-2022 гг.) на исследуемой территории максимум выбросов (111,2 и 111,0 тыс. 
т) было отмечено в 2017 и 2022 году, минимум же – в 2019 году (101,2 тыс. т). Так, на 
исследуемой территории в период с 2016 по 2022 год количество выбросов загрязняющих 
веществ от стационарных источников, выбрасываемых в атмосферный воздух отличается 
неравномерностью (резким снижением и подъемом). 

всего в том числе от стационарных 
источников от мобильных источников

2016 105,5 53,8 51,7

2017 111,2 60,3 50,9

2018 109,5 58,8 50,7

2019 101,2 50,4 50,8

2020 101,4 53 48,4

2021 107,8 59,1 48,7

2022 111,0 60,1 50,9

На
зв

ан
ие

 о
си

Выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (тысяч тонн) 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

117 
 

 

 

Рисунок 28. Динамика количества уловленных и обезвреженных загрязняющих атмосферный 
воздух веществ, отходящих от стационарных источников Гродненской области за 2016-2022 

гг. в тыс. тонн  
 

Как видно из рисунка 28, в Гродненской области с 2016 года наблюдается снижение 
количества улавливаемых загрязняющих веществ (с 554,2 тыс. тонн до 115,9 тыс. тонн).  

 

Государственный кадастр атмосферного воздуха представляет собой 
систематизированный свод данных, включающих информацию о юридических лицах, 
индивидуальных предпринимателях, осуществляющих хозяйственную и иную деятельность, 
связанную с выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух, на основании 

разрешений на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух или комплексных 
природоохранных разрешений (далее – природопользователи), количественную и 
качественную характеристику выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 
сведения о сооружениях и (или) оборудовании, используемых для очистки выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, качестве атмосферного воздуха. 

 

Положение о порядке ведения государственного кадастра атмосферного воздуха, 
утверждено постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21 апреля 2009 г. № 

509 (в ред. постановления Совета Министров Республики Беларусь от 15.03.2024 г. № 184). 

 

  

554,2

325,8
310,6

258,3

127,8 131,8
115,9

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

Количество уловленных и обезвреженных загрязняющих веществ

тя
ся

ч 
то

нн

Динамика количества уловленных и обезвреженных 
загрязняющих атмосферный воздух веществ (тысяч тонн)

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

http://www.etalonline.by/?type=text&regnum=c20900509
http://www.etalonline.by/?type=text&regnum=c20900509
http://www.etalonline.by/?type=text&regnum=c20900509
http://www.etalonline.by/?type=text&regnum=c20900509


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

118 
 

 

Ниже приведены данные государственного кадастра атмосферного воздуха по 
Волковысскому району. 

 

Рисунок 29. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух  
по Волковысскому району (тысяч тонн)  

 

В соответствии с данными государственного кадастра атмосферного воздуха по 
Волковысскому району за последние 5 лет (2018-2022 г.) можно сделать следующие выводы: 

- в целом количество выбрасываемых загрязняющих веществ колеблется пределах 7,8-6,3 

тыс. тонн; 
- по загрязняющему веществу «Твердые/ Твердые частицы (недифференцированная по 

составу пыль (аэрозоль))» наблюдается незначительная тенденция роста выбрасываемых 
твердых частиц за период 2019-2022 гг. (количество выбрасываемого загрязняющего вещества 

на 2022 год увеличилось на 0,044 тыс. тонн по сравнению с 2018 годом); 

2018 2019 2020 2021 2022

Всего, из них: 7,8 6,3 6,611 7,792 7,102

Твердые/ Твердые частицы 
(недифференциров анная по составу 

пыль (аэрозоль))
0,5 0,4 0,465 0,529 0,544

Серы диоксид (ангидрид сернистый, 
сера (IV) оксид, сернистый газ) 0,1 0,1 0,236 0,183 0,118

Углерода оксид (окись углерода, 
угарный газ 1,4 1,1 1,27 2,164 1,774

Азота (IV) оксид (азота диоксид) 2,7 2,2 1,979 1,628 1,527

Азота (II) оксид (азота оксид) 0,0 0,0 0,016 0,021 0,021

Углеводороды (без НМЛОС) /Метан 2,6 2,1 2,172 2,671 2,547

НМЛОС / ЛОС 0,0 0,0 0,052 0,050 0,046

Прочие 0,4 0,3 0,421 0,546 0,524

На
зв

ан
ие

 о
си

Выбросы загрязняющих веществ от стационарных 
источников в атмосферный воздух по 

Волковысскому райну, тыс. тонн 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

119 
 

 

- по загрязняющему веществу «Серы диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ)» максимальное значение зарегистрировано в 2020 году (0,236 тыс. тонн), 
количество выбрасываемого загрязняющего вещества на 2022 год увеличилось на 0,018 тыс. 
тонн по сравнению с 2018 годом; 

- по загрязняющему веществу «Углерода оксид (окись углерода, угарный газ» 

максимальное значение зарегистрировано в 2021 году (2,164 тыс. тонн), количество 
выбрасываемого загрязняющего вещества на 2022 год увеличилось на 0,374 тыс. тонн по 
сравнению с 2018 годом; 

- по загрязняющему веществу «Азота (IV) оксид (азота диоксид)» наблюдается 
тенденция снижения выбрасываемого вещества за период 2018-2022 гг. (количество 
выбрасываемого загрязняющего вещества на 2022 год уменьшилось на 1,173 тыс. тонн по 
сравнению с 2018 годом); 

- по загрязняющему веществу «Азота (II) оксид (азота оксид)» количество 
выбрасываемого загрязняющего вещества за последние два года (2021, 2022 гг.) остаются без 
изменений, количество выбрасываемого загрязняющего вещества на 2022 год увеличилось на 
0,021 тыс. тонн по сравнению с 2018 годом; 

- по загрязняющему веществу «Углеводороды (без НМЛОС) /Метан» максимальное 
значение зарегистрировано в 2021 году (2,671 тыс. тонн), количество выбрасываемого 
загрязняющего вещества на 2022 год уменьшилось на 0,053 тыс. тонн по сравнению с 2018 
годом; 

- по загрязняющему веществу «НМЛОС / ЛОС» максимальное значение 
зарегистрировано в 2020 году (0,052 тыс. тонн), количество выбрасываемого загрязняющего 
вещества на 2022 год увеличилось на 0,046 тыс. тонн по сравнению с 2018 годом. 

 

Климатические и метеорологические характеристики, определяющие условия 
рассеивания вредных веществ в атмосферном воздухе и используемые в дальнейшем в 
расчетах приземных концентраций, а также средние значения величин фоновых концентраций 
вредных веществ (мг/м3) в атмосферном воздухе для района расположения объекта 
«Разработка и рекультивация карьера силикатных песков на месторождении Боровое 
Волковысского района Гродненской области», согласно данных ГУ «Республиканскиц центр 
по гидрометеорологии, контролю радиоактивного загрязнения и мониторингу окружающей 
среды» («БЕЛГИДРОМЕТ») (письмо №9-10/1222 от 23.08.2024 г.) приведены в таблицах 16, 

17.  

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

120 
 

 

 

Таблица 16. Климатические и метеорологические характеристики 

Наименование Размерность Величина 

Коэффициент, зависящий  
от температурной стратификации 
атмосферы, А 

 

Коэффициент рельефа местности 

 

Средняя температура наружного воздуха  
наиболее холодного месяца(для котельных 
работающих по отопительному графику) 
 

Средняя максимальная температура 
наружного воздуха наиболее жаркого 
месяца 

 

Второй режим: 
Скорость ветра, повторяемость превышения 
которой составляет 5% 

 мг×с2/3×град1/3 

г 

 

 

б/р 

 

град. С 

 

 

град. С 

 

 

м/с 

 

 

160 

 

 

1 

 

-3,2 

 

 

+24,7 

 

 

7 

 

Повторяемость направлений ветра, % 

 С СВ В ЮВ Ю Ю
З 

З СЗ Штиль 

Январь 4 3 10 18 17 19 20 9 3 

Июль 12 7 13 9 8 13 19 19 5 

Год 8 6 14 16 13 14 17 12 4 
 

Таблица 17. Значения фоновых концентраций 

Код 
загряз-

няющего 
вещества 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

ПДК, мкг/ м3 Значение 
фоновых 

концентраций 
мкг/ м3 

максимально
-разовая 

средне-

суточная 

средне-годовая 

2902 Твердые частицы* 300 150 100 42 

0008 ТЧ10** 150 50 40 32 

0330 Серы диоксид 500 200 50 46 

0337 Углерода оксид 5000 3000 500 575 

0301 Азота диоксид 250 100 40 34 

1071 Фенол 10 7 3 2,3 

0303 Аммиак 200 - - 53 

1325 Формальдегид 30 12 3 20 

 

* - твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 
** - твердые частицы, фракции размером до 10 микрон 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

121 
 

 

3.1.7. РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР РЕГИОНА 
 

Растительный мир 

Согласно геоботаническому районированию территории Республики Беларусь, 
Волковысский район располагается в пределах Волковысско-Новогрудского района Неманско-

передпалесского округа подзоны грабово-дубово-темнохвойных лесов.  
 

 

 
Рисунок 30. Геоботаническое районирование Беларуси [7] 

 

Растительный мир. Растительность является одним из важнейших факторов 
почвообразования. Растительность и почва образует единую неразрывную систему. Под 
каждой растительной формацией образуется почва определенного типа, вследствие чего 
почвообразование происходит закономерно. 

Характер растительности сильно влияет на увлажнение местообитаний. Под лесами 
значительно возрастает запас снеговой воды, несколько раз понижается интенсивность 
испарения. Лесные массивы вносят существенные поправки в скорости и направлении ветров. 
Растительный покров благоприятствует перераспределению стока, препятствует эрозии и т.д. 

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

122 
 

 

Лесные земли Волковысского района принадлежат ГЛХУ «Волковысский лесхоз», 
который был основан в 1939 году. 

Общая площадь – 63 116 га, в том числе покрытая лесом – 57 592 га. 
 

Преобладающим типом растительности на территории Волковысского района является 
лесная. В ее структуре ведущее значение принадлежит хвойным, широколиственным и 
смешанно-широколиственным лесам. 

Лесные сообщества на территории района представлены насаждениями аборигенных 
видов – дуба черешчатого (Quércus Róbur), ели (Pícea), сосны (Pínus), березы бородавчатой и 
пушистой (Bétula Péndula и Pubéscens), черной и серой ольхи (Álnus Glutinósa и Incána) и 
осины (Pópulus Trémula). Широко распространен граб (Cárpinus), однако чистые древостои с 
его участием здесь встречаются редко. Незначительную примесь к преобладающим породам в 
составе древесного яруса составляют также липа (Tília), вяз гладкий и голый (Úlmus Laévis и 

Glábra), клен (Ácer) и ясень (Fraxinus). 

 

Распределение насаждений по преобладающим породам: дуб (Quércus Róbur) – 5,4%; 

сосна (Pínus) – 55,8%; ольха черная (Álnus Glutinósa) – 6,1%; ель (Pícea) – 14,4%; береза (Bétula 
Péndula) – 15,1%; другие – 3,2% [15]. 

 
Рисунок 31. Породный состав лесов Волковысского района  

 

Леса представлены в основном еловыми и дубовыми фитоценозами. Типологический 
спектр этих лесов представлен многоярусными кисличными и черничными елово-грабовые 
дубравами с грабом (Carpinus), ясенем (Fraxinus), вязом (Ulmus), липой (Tilia), кленом (Acer), 

богатым подлеском и хорошо развитым травянистым покровом в основном неморального 
флористического комплекса, орляковыми дубравами (Quercetum pteridiosum) более простого 
строения, сложными широколиственно-еловыми фитоценозами и зеленомошные суборовые 
сосняки (Pinus) с елью (Picea) и дубом (Quercus). В лесах в полной мере проявляется переход 
от темнохвойных лесов к широколиственным, где и дубравы и ельники, как правило, 
смешанные. К ели (Pícea) примешивается дуб (Quércus Róbur) и другие широколиственные 
породы, дубравы имеют хорошо выраженную структуру елово-грабовых дубрав. 

7%

56%5%

14%

16%
3%

дуб (Quércus Róbur)

сосна (Pínus)

ольха черная (Álnus 
Glutinósa)

ель (Pícea)

береза (Bétula Péndula) 

другие



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

123 
 

 

Сосна (Pínus) неприхотлива к климатическим условиям и почвам. Растет она на песках, 
на торфяниках и на верховых болотах. Хвоинки у сосны (Pínus) очень узкие, длинные, сверху 
покрыты плотной кожицей и небольшим количеством устьиц. Корневая система сосны может 
меняться в зависимости от условий обитания. У сосен (Pínus), растущих на болотах, корневая 
система поверхностная, проникает в почву всего на 20-30 см. Сами деревья низкорослые, с 
тонкими стволами и небольшими кронами. Это дает возможность экономить влагу. 

Различают три разновидности сосновых (Pinaceae) лесов. Первая разновидность состоит 
из одной сосны (Pínus) и получила название соснового бора (Pinus Silva). Бор развивается 
преимущественно на песчаных почвах. Подлесок соснового бора крайне беден, в основном это 
лишайники (Lichenes) и вереск (Calluna). Лес из сосны (Pínus) в сочетании с елью (Picea) 

называется суборь. Суборь имеет в подлеске чернику (Vaccínium myrtíllus), бруснику 
(Vaccínium vítis-idaéa), мхи (Bryophyta) и распространена на более плодородных супесчаных и 
суглинистых почвах. На верховых сфагновых болотах распространены сфагновые сосняки 
(Pinetum sphagnosum) высотой до 3-5 м.  

Ель (Picea) – теневыносливое дерево, в этом ее большое преимущество перед другими 
породами. В лесу можно часто встретить молодые елочки под пологом других деревьев. В то 
же время, другие древесные растения плохо развиваются под густым пологом ели (Picea). В 
местах сплошных рубок ель (Picea) возобновляется естественным путем, но процесс этот 
очень долог. Вначале на вырубках вырастает береза (Betula) и осина (Pópulus trémula) и уже 
затем под их пологом поселяется ель (Picea), постепенно заглушая и вытесняя своих 
предшественников. В отличие от сосны (Pínus) ель (Picea) не любит сухих песчаных и 
заболоченных почв, лучшими для ели (Picea) являются суглинистые и супесчаные почвы, не 
боится она и влажных песчаных почв. Корневая система ели (Picea) всегда поверхностная.  

Мелколиственные леса представлены как производными (вторичными), так и коренными 
лесами. Вторичные мелколиственные леса образованы преимущественно березой 
бородавчатой (Betula Pendula) или повислой и осиной (Populus Tremula). Березу бородавчатую 
и осину называют деревьями-пионерами. Семена этих древесных пород легко разносятся 
ветром на большие расстояния и первыми заселяют гари, вырубки и заброшенные участки 
пашни. Черноольховые леса (ольсы, Alnus Glutinosa) леса распространены преимущественно 
на низинных и переходных болотах. Их относят к коренным мелколиственным лесам. 
Широколиственные породы представлены дубом (Quercus), грабом (Carpinus), ясенем 
(Fraxinus) и липой (Tilia). Встречаются чистые дубравы и смешанные дубовые насаждения, в 
которых наряду с дубом растут ясень (Fraxinus), клен остролистый (Acer Platanoides).  

Дуб черешчатый (Quercus Robur), или летний, имеет высоту до 30-32 м, разветвленную 
крону и хорошо развитую корневую систему. Древесина дуба обладает высокой прочностью, 
твердостью и долговечностью. Дуб (Quercus Robur) предпочитает богатые лессовидные или 
суглинистые почвы с близко расположенными грунтовыми водами. Дубравы имеют сложную 
двухъярусную древесную структуру, со значительной примесью в первом ярусе – ели (Picea), 

березы (Betula), а во втором – граба (Carpinus) и липы (Tilia). В состав подлеска входят 
черемуха (Prunus Padus), лещина (Corylus), рябина (Sorbus) и черная смородина (Ribes 

Nigrum).  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

124 
 

 

  

Рисунок 32. Черемуха (Prunus Padus) Рисунок 33. Лещина (Corylus) 

  

Рисунок 34. Рябина (Sorbus) Рисунок 35. Черная смородина  

(Ribes Nigrum) 

Травостой хорошо развит. Биологическая продуктивность дубрав самая значительная 
среди всех типов лесов. Из спутников дуба (Quercus Robur) следует отметить прежде всего 
граб (Carpinus) и липу (Tilia). Граб (Carpinus) имеет высоту до 20-25 м и образует, как 
правило, вместе с липой (Tilia) и кленом (Acer) остролистым второй ярус растительности 
дубовых лесов. Липа (Tilia) – более высокое дерево и может достигать высоты 40 м.  

  

Рисунок 36. Граб (Carpinus) 

Травянистые растения представлены кислицей обыкновенной (Oxális Acetosélla), 

кошачьей лапкой (Antennária). Кроме выше указанных растений встречаются: седмичник 
европейский (Trientális Europaéa), вероника лекарственная (Verónica Officinalis), грушанка 
круглолистная (Pýrola Rotundifólia), ястребинка волосистая (Pilosella Officinarum) и др. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

125 
 

 

  
Рисунок 37. Кислица обыкновенная  

(Oxális acetosélla) 
Рисунок 38. Кошачья лапка (Antennária) 

 

Среди папоротникообразных встречаются щитовник (Dryópteris), кочедыжник 
(Athýrium), голокучник (Gymnocárpium), орляк (Pteridium).  

  

Рисунок 39. Щитовник (Dryópteris) Рисунок 40. Голокучник (Gymnocárpium) 

 

Луга и луговины низкого и высокого уровня занимают небольшие участки по опушкам 
лесов, лесным полянам и долинам небольших речек и ручьев. Они формируются на месте 
вырубок и при зарастании пустошных земель. Наиболее возвышенные местоположения, 
вершины бугров и холмов зачастую на слаборазвитых и слабозадерненных дерново-

подзолистых почвах, и недостаточном увлажнении занимают абсолютные суходолы, где 
преимущественное развитие получает ксерофитное разнотравье. 

В пределах Волковысского района произрастают виды редких и исчезающих растений, 
включенных в Красную книгу Республики Беларусь: прибрежница одноцветковая (Littorella 

Uniflora (L.) Aschers.); каулиния гибкая (Caulinia Flexilis Willd.); нителла грациозная (Nitella 

Gracilis); полушник озерный (Isoеtes Lacustris); лобелия Дортманна (Lobelia Dortmanna) и 
другие. 

Прибрежница одноцветковая (Littorella Uniflora (L.) Aschers.) находится в единственном 
изолированном локалитете в Новогрудском районе (оз. Свитязь) за юго-восточной границей 
ареала, где впервые упоминается в первой половине 18 в. и растет до настоящего времени. 

Основные факторы угрозы: изменение биохимических показателей озерной воды в 
результате ее загрязнения, чрезмерные рекреационные нагрузки. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

126 
 

 

 
Рисунок 41. Прибрежница одноцветковая (Littorella Uniflora (L.) Aschers) 

 

Меры охраны: охраняется на территории ландшафтного заказника «Свитязянский». 
Необходимо осуществлять постоянный контроль состояния известной популяции и поиск 
новых, поддерживать существующий гидрохимический режим озера, для чего следует 
установить запрет или сократить до минимума любую хозяйственную деятельность в 
прибрежной 10-метровой зоне, в том числе и оборудование стоянок, смотровых площадок, 
туристических троп. 

Каулиния гибкая (Caulinia Flexilis Willd.) произрастает небольшими группами и 
единичными особями. Ранее отмечался в оз. Свитязь, но предпринятые там поиски во время 
летнего обследования 2000 г. не дали положительных результатов. 

 

Рисунок 42. Каулиния гибкая (Caulinia Flexilis Willd) 

Нителла грациозная (Nitella Gracilis) растет преимущественно в пресной, слабощелочной 
и среднежесткой воде, но встречается и в водоемах с солоноватой и сильножесткой водой, 
чаще на мягких глеистых грунтах, реже в водоемах с песчаным дном, преимущественно в 
чистой спокойной воде. 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

127 
 

 

 

Рисунок 43. Нителла грациозная (Nitella Gracilis) 

 

Основные факторы угрозы: загрязнение водоемов и промысловое рыболовство. 
Меры охраны: охраняется по режиму охраны водоемов в ландшафтном заказнике 

«Свитязянский». Необходимо выявление новых мест роста и их охрана, предупреждение 
загрязнений, изменения гидрологического и гидрохимического режимов водоемов, запрет 
промышленного лова рыбы сетями, неводами и тралами. 

Полушник озерный (Isoеtes Lacustris) Растет группами или, не встречая конкуренции, 
нередко образует на дне водоемов чистые или смешанные (с лобелией Дортманна (Lobelia 

dortmanna) и элодеей канадской (Elodéa canadénsis)) сплошные заросли. 

 
Рисунок 44. Полушник озерный (Isoеtes Lacustris) 

Основные факторы угрозы: эвтрофикация и осушение водоемов, повреждение растений 
при ловле рыбы с использованием сетематериалов, а также нарушение дна мелководий 
человеком или животными. 

Меры охраны: охраняется в ландшафтном заказнике «Свитязянский». Необходимо 
строго соблюдать охранный режим соответствующих территорий, контролировать состояние 
биотопов и популяций. Следует запретить рубки леса в водоохранной зоне и использование 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

128 
 

 

сетематериалов при ловле рыбы, а также ограничить воздействия, приводящие к 
эвтрофированию и загрязнению водоемов. 

Лобелия дортманна (Lobelia Dortmanna) растет единичными особями и небольшими 
группами вдоль береговой линии озер, местами образует заросли. Обычно лобелия Дортманна 
(Lobelia Dortmanna) встречается в смешанных сообществах с полушником озерным. 

 

Рисунок 45. Лобелия Дортманна (Lobelia Dortmanna) 

Основные факторы угрозы: загрязнение и эвтрофирование водоемов, их обмеление в 
результате гидромелиоративных работ и водозабора, травмирование растений сетями при 
ловле рыбы, чрезмерные рекреационные и хозяйственно-эксплуатационные нагрузки. 

Меры охраны: необходим постоянный контроль состояния известных и выявление новых 
местонахождений; запрещение работ, связанных с хозяйственным использованием водоемов, 
ограничение антропогенного прессинга, искусственное расселение в подходящие водоемы. 

 

Согласно Акту выбора места разрешения земельных участков от 03.01.2023 г., 
утвержденного Председателем Волковысского районного исполнительного комитета 
М.М.Ситько (от 05.01.2023 г.), согласованный первым заместителем Председателя 
Гродненского областного исполнительного комитета Ю.Н.Валеватым (от 12.01.2023 г.) для 
реализации проектных решений по объекту: «Разработка и рекультивация карьера 
силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской 
области» выделен земельный участок, площадью S = 29,000 га (земли лесного фонда, 
эксплуатационные леса). 

 

ОДО «ГЕО-ТОМ 88» в 2024 году был разработан отчёт: «Определение размера 
компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты животного мира и (или) среду их 
обитания, исследование на наличие мест обитания диких животных и мест произрастания 
дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики 
Беларусь по объекту «Проект разработки и рекультивации карьера силикатных песков на 
месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области». 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

129 
 

 

Натурное обследование растительного покрова территории разработки и рекультивации 
участка месторождения было проведено в августе 2024 года.  

Растительность на участке планируемой деятельности представлена лесными 
формациями. 

В западной части участка планируемой деятельности преобладают средневозрастные 
сосняки орляковой, кисличной и мшистой серий типов леса (рисунок 46). В древостое помимо 
сосны представлены береза бородавчатая, дуб черешчатый, осина. Подлесок густой и средней 
густоты. Образован преимущественно лещиной и крушиной ломкой, встречается также 
бересклет европейский, единично можжевельник обыкновенный. 

 

 

Рисунок 46. Сосняк орляковый в западной части участка планируемой деятельности 

 

В западной части участка представлены небольшие по площади участки березняков 
орляковых и черничных (рисунок 47). В первом ярусе помимо березы в представлены, сосна 
обыкновенная, осина, единично дуб черешчатый. 

 

 

Рисунок 47. Березняк черничный в западной части участка планируемой деятельности 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

130 
 

 

Южная часть западного участка частично занята молодыми насаждениями ели 
европейской и сосны обыкновенной (рисунок 48). 

 

 

Рисунок 48. Молодые насаждения сосны обыкновенной в южной части участка 
планируемой деятельности 

В восточной части также доминируют средневозрастные сосняки орляковые (рисунок 
49). Древостой смешаный, помимо сосны представлены береза бородавчатая, дуб черешчатый, 
осина, граб. Подлесок густой и средней густоты. Образован преимущественно лещиной и 
крушиной ломкой, встречается также бересклет европейский, единично рябина обыкновенная, 
можжевельник обыкновенный. 

В восточной части представлены небольшие по площади участки дубрав кисличных 
(рисунок 50). В первом ярусе помимо дуба черешчатого в древостое представлены береза 
бородавчатая, сосна обыкновенная, осина. 

 

 

Рисунок 49. Сосняк орляковый в восточной части участка планируемой деятельности 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

131 
 

 

 

Рисунок 50. Дубрава кисличная в восточной части участка планируемой деятельности 

 

На исследованной территории не передавались под охрану редкие и типичные биотопы, 
места произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную 
книгу Республики Беларусь. 

Мест произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в 
Красную книгу Республики Беларусь, особо ценных, нуждающихся в охране типичных или 
редких биотопов, типичных или редких природных ландшафтов в пределах участка 
планируемой деятельности выявлено не было. 

 

Всего на территории района передано под охрану 31 место произрастания дикорастущих 
растений и 6 мест обитания диких животных, занесенных в Красную книгу Республики 
Беларусь. 

ПЕРЕЧЕНЬ ДИКОРАСТУЩИХ РАСТЕНИЙ, ОТНОСЯЩИХСЯ К ВИДАМ, 
ВКЛЮЧЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, НАХОДЯЩИХСЯ ПОД 

ОХРАНОЙ ВОЛКОВЫССКОГО ЛЕСХОЗА: 

- лилия кудреватая (Lílium mártagon) ; 

- многоножка обыкновенная (Polypódium vulgáre); 

- одноцветка одноцветковая (Moneses uniflóra); 

- кадило сарматское (Melittis melissophyllum); 

- кострец бенекена (Bromus benekenii); 

- дремлик темно-красный (Epipáctis atrorúbens); 
- чина гладкая (Lathyrus laevigatus); 

- дуб скальный (Quércus pétraea); 
- прострел луговой (Pulsatílla praténsis); 

- арника горная (Arnica montana). 

Согласно натурному обследованию, выполненному ОДО «ГЕО-ТОМ 88» в августе 2024 
года, установлено, что на территории месторождения Боровое отсутствуют дикорастущие 
растения, относящиеся к видам, включенных в Красную книгу Республики Беларусь, 
находящихся под охраной Волковысского лесхоза. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

132 
 

 

 

ТИПИЧНЫЕ И РЕДКИЕ ЛАНДШАФТЫ И БИОТОПЫ 

 
Рисунок 51. Информация об участках лесного фонда, на которых выделены типичные и 

редкие ландшафты и биотопы 

 

В границах типичного или редкого биотопа запрещается: 
 проведение рубок обновления и переформирования, рубок главного пользования, 

кроме добровольно-выборочных с установленными ограничениями при их проведении; 
 создание лесных культур, плантаций, питомников; 
 нецелевое использование земель; 
 обработка почвы, механическое повреждение живого напочвенного покрова и 

подстилки за исключением допускаемых работ по содействию естественному возобновлению; 
 проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 

гидрологического режима; 
 заготовка второстепенных лесных ресурсов: заготовка живицы, промысловая 

заготовка дикорастущих растений или их частей, древесных соков, сбор мха, лесной 
подстилки; 

 устройство складов; создание вольеров; 
 использование гусеничных машин; движение механических транспортных средств 

вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на лесохозяйственных работах; 
стоянка и заправка механических транспортных средств, за исключением специально 
отведенных в установленном порядке мест для стоянок механических транспортных средств; 

 устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, кемпингов, пикниковых 
полян с кострищами, размещение отдельных палаток и палаточных городков за исключением 
специально отведенных в установленном порядке мест; 

 выжигание растительности, кроме работ по огневой очистке от порубочных остатков 
согласно нормам и правилам очистки мест рубок от порубочных остатков, а также на 
основании обследования специалистами научных и природоохранных профильных 
организаций с указанием способа очистки в паспорте биотопа. 

Ввиду того, что реализация проектных решений предусматривается на землях 
Волковысского лесничества, месторождение Боровое не располагается в границах типичных и 
редких ландшафтов и биотопов. Таким образом, реализация планируемой деятельности не 
окажет негативного воздействия на биотоп. 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

133 
 

 

МОНИТОРИНГ РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА 

 
Рисунок 52. Пункты наблюдений растительного мира 

 

Мониторинг растительного мира в составе НСМОС представляет собой систему 
наблюдений за состоянием объектов растительного мира и среды их произрастания, а также 
оценки и прогноза их изменений в целях сохранения биологического разнообразия, 
обеспечения устойчивого состояния и рационального использования ресурсов растительного 
мира. Наблюдения осуществляются подразделениями Института экспериментальной ботаники 
НАН Беларуси и лабораторией озероведения Белгосуниверситета. 

Мониторинг растительного мира проводится по семи направлениям:  
 мониторинг луговой и лугово-болотной растительности;  
 мониторинг водной растительности;  
 мониторинг охраняемых видов растений и грибов;  
 мониторинг ресурсообразующих видов растений и грибов;  
 мониторинг инвазивных видов растений;  
 мониторинг защитных древесных насаждений;  
 мониторинг зеленых насаждений на землях населенных пунктов. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

134 
 

 

Сбор, хранение, первичную обработку, анализ и ведение банков данных наблюдений, 
получаемых в результате проведения мониторинга растительного мира, обеспечивает НАН 
Беларуси. В этих целях НАН Беларуси определило информационно-аналитический центр 
мониторинга растительного мира, функционирующий на базе Института экспериментальной 
ботаники НАН Беларуси. 

 

МОНИТОРИНГ ЛЕСОВ 

 
Рисунок 53. Пункты наблюдений лесов 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

135 
 

 

Государственный лесной кадастр в Республике Беларусь ведется начиная с 2002 года. 
Настоящий государственный лесной кадастр подготовлен в соответствии с Положением о 
порядке ведения государственного лесного кадастра и использования его данных, 
утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 ноября 2016 г. № 
907 и постановлением Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь от 10 ноября 
2016 г. №36 «Об информационной системе государственного лесного кадастра». 

 

В соответствии с государственным лесным кадастром в Республике Беларусь по 
состоянию на 01.01.2024 г. в Волковысском районе: 

- общая площадь земель лесного фонда составляет S=17360,3 га; 
- площадь, покрытая лесом S=17359,9 га. 
 

Информация об объектах растительного мира, планируемых к удалению  
В границах существующих земельных участков, выданных решениями Гродненского 

областного исполнительного комитета №593 от 18.10.2016 г. и № 90 от 11.03.2022 г., 
древесно-кустарниковая растительность отсутствует.  

Вырубка древесно-кустарниковой растительности будет производиться в границах 
испрашиваемых земельных участков, согласованных к производству проектно-изыскательских 
работ. На площадях, расположенных в пределах придорожных полос (контролируемых зон) 
автодороги, равных 5248 м2 удаление древесно-кустарниковой растительности производиться 
не будет. Таким образом, площадь удаления древесно-кустарниковой растительности 
будет составлять 284752 м2.  

В составе проектной документации разработан таксационный план в соответствии с 
требованиями пункта 7 Положения о порядке определения условия осуществления 
компенсационных мероприятий, утверждённого постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 25.10.2011 №1426 (ред. в ред. постановлений Совмина от 04.04.2024 
N 248, далее – Положение). Сверка таксационного плана произведена 16.07.2024 г. 
уполномоченным юридическим лицом в области озеленения ГЛХУ «Волковысский лесхоз». 

Согласно таксационного плана удаляемых объектов растительного мира (Лист 17 шифр 
2057-ГОР) предусматривается удаление деревьев – 13790 ед., из них: 

- пород лиственных быстрорастущих – 1712 ед.; 
- пород лиственных медленнорастущих – 2071 ед.; 
- пород лиственных малоценных – 352 ед.; 
- хвойных пород – 9655 ед. 
Кроме этого, будет производиться корчевка пней ранее вырубленных деревьев в 

границах Восточного участка на площади 12580 м2 (площадь корчевки пней учтена в площади 
удаления древесно-кустарниковой растительности). Количество пней на вышеуказанной 
площади составляет 631 штук. 

 

После горнотехнической рекультивации карьера, будет выполнена биологическая 
рекультивация. 

Общая площадь посадки леса составляет 52,1488 га.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

136 
 

 

Животный мир 

 

Согласно обобщенных литературных данных и данных интернет-ресурсов в настоящее 
время на территории Волковысского района установлено обитание 146 видов наземных 
позвоночных животных, среди которых 28 видов млекопитающих, 108 видов птиц, 4 – 

пресмыкающихся и 6 – земноводных. 
Основными охотничье-промысловыми видами в Волковысского районе среди 

млекопитающих являются лось (Alces alces), олень (Cervidae), кабан (Sus scrofa), косуля 
(Capreolus), бобр (Castor fiber); выдра (Lutra lutra); куница каменная (Martes foina); куница 
лесная (Martes martes); волк (Canis lupus); белка (Sciurus); норка (Lutreola); заяц беляк (Lepus 

timidus); заяц русак (Lepus europaeus). 

 

Рисунок 54. Куница лесная (Martes martes) 

В настоящее время на территории Волковысского района встречается множество видов 
птиц, распространенных на территории Беларуси. Основными охотничье-промысловыми 
видами птиц являются глухарь (Tetrao urogallus); тетерев (Lyrurus); куропатка (Perdix); рябчик 
(Bonasa Bonasia).  

 

  

Рисунок 55. Глухарь (Tetrao Urogallus) Рисунок 56. Тетерев (Lyrurus Tetrix) 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

137 
 

 

Особую значимость и ценность сообществам животных, обитающих на определенной 
территории, придает доля в их составе редких и находящихся под угрозой исчезновения видов. 
В границах Волковысского района установлено обитание 8 видов птиц и 2 вида 
млекопитающих, занесенных в Красную книгу Республики Беларусь: черный аист (Ciconia 

Nigra), малый подорлик (Aquila Pomarina), чеглок (Falco Subbuteo), домовый сыч (Athene 

Noctua), длиннохвостая неясыть (Strix Uralensis), малая крачка (Sterna Albifrons), сипуха (Tyto 

Alba), соня полчок (Glis Glis), орешниковая соня (Muscardinus Avellanarius). 

Малый подорлик (Aquila Pomarina) наибольшее предпочтение отдает местам, где 
мелиорированные сельхозугодья окружены старым широколиственным или смешанным 
лесом. Малый подорлик (Aquila Pomarina) в целом менее прихотлив к местам обитания, чем 
большой, встречаясь как на очень заболоченных, так и на сухих территориях. Для него также 
не очень важны размеры открытых угодий. Охотящиеся птицы отмечались как на обширных 
открытых пространствах, так и на небольших полянах и болотах среди леса и вдоль узких 
заболоченных пойм лесных рек, непригодных для охоты большого подорлика.  

 
Рисунок 57. Малый подорлик (Aquila Pomarina) 

Основные факторы угрозы: уменьшение площади сенокосов и выпасов в пользу 
пропашных культур, освоение пойм рек и территорий заброшенных мелиорированных 
сельхозугодий, граничащих с лесными массивами; под дачное строительство, браконьерский 
отстрел, омоложение лесов, замещение разнообразных естественных древостоев 
монодоминантными сосняками в результате рубок и искусственного лесовозобновления, 
уничтожение гнезд при сплошных рубках, беспокойства в период гнездования, хищничество 
лесной куницы. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

138 
 

 

Меры охраны: вид занесен в Красную книгу Республики Беларусь с 1993 г. Вокруг 
взятых под охрану известных гнезд в Витебской области выделены охранные зоны радиусом 
50-250 м. Необходимо более строгое соблюдение природоохранных режимов и учет 
рекомендаций при проведении сельскохозяйственных и лесохозяйственных работ в местах 
обитания вида. В участках с дефицитом деревьев, пригодных для гнездования, хороший 
результат дает привлечение малого подорлика (Aquila Pomarina) на гнездование с помощью 
постройки искусственных гнездовий. 

Чеглок (Falco Subbuteo) поселяется на опушках леса, на краю вырубок, в островных 
лесах, на отдельно стоящих деревьях среди вырубки или болота, в придорожных лесополосах. 
Более часто встречается на гнездовании в сухих сосновых борах, возвышающихся над 
широкими речными и озерными долинами или соседствующих с сельскими населенными 
пунктами. Относительно более редок в массивах заболоченных мелколиственных лесов на 
торфяных почвах. 

 

Рисунок 58. Чеглок (Falco Subbuteo) 

Основные факторы угрозы: уничтожение островных участков леса среди 
агроландшафта, применение пестицидов, разорение гнезд людьми и врановыми птицами, 
браконьерский отстрел. 

Меры охраны: вид занесен в Красную книгу Республики Беларусь с 1993 г. Необходимо 
сохранение высокоствольных массивов и островных участков лесов среди открытых 
пространств, контроль над врановыми птицами в культурном ландшафте, а также пропаганда 
охраны вида среди сельского населения и охотников. 

Из всех сонь-полчок (Glis Glis) наиболее привязан к широколиственным и смешанно-

широколиственным лесам. Предпочтение отдает дубравам и смешанным участкам леса, 
расположенным вблизи речных пойм, при наличии в них примеси плодово-ягодных пород. 
Иногда встречается в антропогенных местах обитания – в садах и парках. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

139 
 

 

 
Рисунок 59. Соня-полчок (Glis Glis) 

Основные факторы угрозы: угрозу для вида на территории Беларуси представляют 
замена широколиственных старо- и средневозрастных лесов на искусственные 
лесонасаждения хвойных пород, уменьшение площади плодовых садов, уничтожение подлеска 
из плодово-ягодных пород в широколиственных лесах и уменьшение числа дуплистых 
деревьев в процессе лесохозяйственной деятельности. 

Меры охраны: основные усилия по охране сони-полчка (Glis Glis) необходимо направить 
на сохранение типичной среды обитания: старо- и средневозрастных широколиственных лесов 
и участков пойменных дубрав, а также на экологизацию лесопользования (сохранение 
подлеска и старых дуплистых деревьев). В уже известных местах обитания вида и в местах его 
новых находок целесообразно создание микрозаказников.  

Мушловка, или соня орешниковая, (Muscardinus Avellanarius) обитает преимущественно 
в лиственных, реже смешанных, лесах с богатым подлеском из орешника и других лиственных 
пород, что служит сильным ограничительным фактором для ее распространения. 
Предпочтение отдает участкам леса возле опушек и зарастающих вырубок, вдоль просек и 
дорог. Этот вид, в отличие от других, менее чувствителен к нарушенности лесных 
местообитаний, но сильно зависит от аридизации ландшафта.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

140 
 

 

 
Рисунок 60. Соня орешниковая (Muscardinus Avellanarius) 

 

В ходе проведенных исследований ОДО «ГЕО-ТОМ 88» в августе 2024 году было 
установлено пребывание лишь двух широко распространенных и пластичных в выборе мест 
для обитания видов амфибий, которые распределены неравномерно, придерживаясь большей 
частью лесных участков с примесью лиственных пород (таблица 18). Доминирует лягушка 
травяная (Rana temporaria), хотя и с невысоким обилием, значительно реже встречается серая 
жаба (Bufo bufo). 

Герпетофауна представлена 2 видами – живородящей ящерицей (Zootoca vivipara), 

которая является типичным представителем хвойных лесов, тяготеющим к открытым, хорошо 
прогреваемым солнцем участкам и веретеницей ломкой (Anguis Anguis fragilis).  

В ходе реализации запланированных работ будут изъяты места обитания амфибий и 
рептилий, что может быть связано с гибелью животных, обитающих здесь. Вместе с тем 
территория, на которой планируется проведение работ, не содержит ключевых участков, 
ценных для обитания и размножения амфибий и рептилий, также, как и миграционных путей, 
которые при реализации работ смогли бы существенно сказаться на популяционной структуре 
позвоночных животных данных классов в регионе. 

По результатам исследований было установлено нахождение на данной территории 15 
широко распространенных в Беларуси видов птиц, относящихся к 11 семействам и 4 отрядам. 
Каких-либо малочисленных или даже редких видов птиц, включенных в Красную книгу 
Республики Беларусь, зарегистрировано не было, также, как и не выявлено ключевых мест для 
обитания птиц.  

Анализ полученных в ходе исследований данных (орнитофауна представлена в основном 
обычными и пластичными в выборе мест для гнездования видами и т.д.) свидетельствует о 
том, что планируемые работы не приведут к существенным перестройкам сложившихся в 
регионе ассамблей гнездящихся птиц и не окажут негативного влияния на их структуру. 

Характер биотопической структуры данной территории предопределил невысокое 
видовое разнообразие млекопитающих, которые были бы связаны с данной территорией 
своим размножением. Всего в ходе проведенных исследований на проектной территории 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

141 
 

 

отмечено пребывание 9 самых обычных и широко распространенных в Беларуси видов 
млекопитающих. Данные виды обитают на всей территории Беларуси и характеризуются 
широкой пластичностью в выборе мест для обитания.  

Среди мелких млекопитающих доминирует рыжая полевка (Myodes glareolus), а по 
древостоям с примесью широколиственных пород увеличивается в численности мышь 
желтогорлая (Apodemus flavicollis). Численность бурозубки обыкновенной (Sorex araneus) 

невысокая, при этом вид более-менее обычен лишь среди лиственных древостоев. Из хищных 
также здесь выявлены широко распространенные виды, встречающиеся в самых 
разнообразных биотопах. С учетом того факта, что участок представляет собой лесистую 
территорию, ее транзитно пересекают средне- и крупноразмерные копытные млекопитающие, 
которые тем не менее не используют ее в качестве мест для размножения.  

Результаты исследований свидетельствуют о том, что лишь мелкие группы 
млекопитающих, имеющих небольшие по площади территории обитания, относятся к 
категории оседлых на данной территории и размножаются здесь. Основное влияние на 
структуру териофауны будет оказано через полное изъятие местообитаний вследствие 
проведения запланированных работ на исследованной территории. При этом проведение работ 
будет связано с изъятием не только мест размножения млекопитающих, но и мест для 
кормления, отдыха, в том числе различных укрытий. В связи с характером планируемых 
работ, для оценки отрицательного воздействия на териофауну в зоне прямого уничтожения 
были взяты лишь мелкоразмерные виды млекопитающих, территории обитания которых как 
правило не превышают 0,5 га. Тем не менее в связи со спецификой биологии и экологии 
отмеченных здесь видов мелких млекопитающих планируемые работы не приведут к 
серьезным структурным перестройкам их сообществ на локальном уровне. Воздействие же во 
II зоне, ожидается как раз на крупных млекопитающих, но практически не приведет к гибели 
представителей териофауны. 

Проведенные исследования в части растительного мира показали, что на 
рассматриваемой территории отсутствуют ценные в экологическом отношении биотопы, 
которые представляют значительную природоохранную ценность (относятся к категории 
редких или типичных биотопов). 

Мест произрастания дикорастущих растений и мест обитания диких животных, 
относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, на обследуемой 
территории не выявлено. 

В разделе 4.5 настоящего отчёта об ОВОС приведена более подробная информация о 
местах произрастания дикорастущих растений и местах обитания диких животных, а также 
приведён расчет компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты животного 
мира и (или) среду их обитания. 

На территории района передано под охрану 31 место произрастания дикорастущих 
растений и 6 мест обитания диких животных, занесенных в Красную книгу Республики 
Беларусь. 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

142 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ДИКИХ ЖИВОТНЫХ, ОТНОСЯЩИХСЯ К ВИДАМ, ВКЛЮЧЕННЫХ В 
КРАСНУЮ КНИГУ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, НАХОДЯЩИХСЯ ПОД ОХРАНОЙ 

ВОЛКОВЫССКОГО ЛЕСХОЗА: 

 Берестовицкое лесничество: 
Барсук (Meles meles), малый подорлик (Clanga pomarina); 

 Волковысское лесничество: 
Фистулина печеночная (Fistulina hepatica); 

 Каревичское лесничество: 
Чеглок (Falco subbuteo); 

 Подоросское лесничество: 
Барсук (Meles meles), фомитопсис розовый (Rhodofomes roseus); 

 Росское лесничество: 
Рак широкопалый (Astacus astacus). 

МОНИТОРИНГ ЖИВОТНОГО МИРА 

 
Рисунок 61. Пункты наблюдений животного мира 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

143 
 

 

 

Мониторинг животного мира представляет собой систему наблюдений за состоянием 
объектов животного мира и среды их обитания, оценки и прогноза их изменений под 
воздействием природных и антропогенных факторов. 

Мониторинг животного мира в составе Национальной системы мониторинга 
окружающей среды в Республике Беларусь ведется по следующим направлениям: 

 наблюдение за дикими животными, относящимися к видам, включенным в 
Красную книгу Республики Беларусь, и средой их обитания; 

 наблюдение за дикими животными, относящимися к видам, подпадающим под 
действие международных договоров Республики Беларусь, и средой их обитания; 

 наблюдение за инвазивными чужеродными дикими животными и средой их 
обитания; 

 наблюдение за дикими животными, относящимися к объектам охоты, и средой их 
обитания; 

 наблюдение за дикими животными, относящимися к объектам рыболовства, и 
средой их обитания. 

Сбор, хранение, обработку, анализ данных мониторинга животного мира, представление 
экологической информации, получаемой в результате проведения мониторинга животного 
мира, обеспечивает НАН Беларуси через информационно-аналитический центр мониторинга 
животного мира, функционирующий на базе ГНПО «НПЦ НАН Беларуси по биоресурсам». 

В районе расположения проектируемого объекта представители растительного и 
животного мира, занесенные в Красную книгу Республики Беларусь, не выявлены. 

В целях выполнения стратегии по сохранению и устойчивому использованию 
биологического разнообразия, утвержденной постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 17 ноября 2010 г. № 1707 была разработана и одобрена решением коллегии 
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 5 
октября 2016 г. № 66-Р схема основных миграционных коридоров модельных видов диких 
животных. В соответствии со Схемой основных миграционных коридоров модельных видов 
диких животных, проектируемый объект не располагается вблизи сезонных миграционных 

коридоров, а также не располагается вблизи ядра (концентрации) копытных (рисунок 62). 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

144 
 

 

  
 

- расположение проектируемого объекта. 
 

Рисунок 62. Основные миграционные коридоры копытных  

 

Проектируемый объект: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков на 
месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» располагается за 
границами миграционных коридоров копытных дикий животных. 

Территория проектируемого объекта не является ключевым репродуктивным участком, 
через нее не проходят пути миграции каких-либо видов животных, здесь отсутствуют 
гнездовья редких и исчезающих птиц, местообитаний особо охраняемых видов животных на 
промплощадке или на разумном удалении от нее нет. 
 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

145 
 

 

3.1.8. ПРИРОДНЫЕ КОМПЛЕКСЫ И ПРИРОДНЫЕ 
ОБЪЕКТЫ 

 

Особо охраняемые природные территории – это часть территории Республики Беларусь с 
уникальными, эталонными или иными ценными природными комплексами и объектами, 
имеющими особое экологическое, научное и эстетическое значение, в отношении которых 
установлен особый режим охраны и использования. На одно из первых мест в урегулировании 
правового режима данных земель выдвигаются требования охраны природных и иных 
территорий, историко-культурных и других объектов, ради сохранения и восстановления 
которых и устанавливается особый правовой режим земель.  

Таким образом, в использовании данных земель социально-экологические интересы 
имеют приоритет перед экономическими интересами. Кроме того, существует особый порядок 
создания и ликвидации особо охраняемых территорий и объектов, а также управления ими. 
Такие земли подлежат особому учету. 

Понятие «особо охраняемые территории» дано в Законе Республики Беларусь «Об особо 
охраняемых природных территориях». В силу статьи 1 данного Закона особо охраняемые 
природные территории – это участки земли (включая атмосферный воздух над ними и недра) с 
уникальными, эталонными или иными ценными природными комплексами и объектами, 
имеющими особое экологическое, научное, историко-культурное, эстетическое и иное 
значение, изъятые полностью или частично из хозяйственного оборота, в отношении которых 
установлен особый режим охраны и использования.  

Основной целью объявления территорий особо охраняемыми природными территориями 
является сохранение биологического и ландшафтного разнообразия. 

Согласно карты «Особо охраняемые природные территории Республики Беларусь», 
размещенной на официальном сайте Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь (https://minpriroda.gov.by/ru/) проектируемый объект 
находится за пределами ООПТ (рисунок 63). 

Реализация планируемой деятельности не окажет негативного воздействия на особо 
охраняемые природные территории, поскольку указанные объекты природоохранного 
значения располагаются на удаленном расстоянии от проектируемого объекта, согласно 
данным, размещенным на официальном сайте Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь (https://minpriroda.gov.by/ru/svg_map-ru/list). 

На территории Гродненской области Волковысского района имеется 1 заказник 
республиканского значения и 2 памятника природы. 
 

http://portal.net/moodle/mod/glossary/showentry.php?courseid=127&concept=%D0%9F%D0%A0%D0%90%D0%92%D0%9E
http://portal.net/moodle/mod/glossary/showentry.php?courseid=127&concept=%D0%9F%D0%A0%D0%90%D0%92%D0%9E
http://portal.net/moodle/mod/glossary/showentry.php?courseid=127&concept=%D0%97%D0%90%D0%9A%D0%9E%D0%9D
http://portal.net/moodle/mod/glossary/showentry.php?courseid=127&concept=%D0%97%D0%90%D0%9A%D0%9E%D0%9D
https://minpriroda.gov.by/ru/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

146 
 

 

 
Рисунок 63. Список ООПТ Гродненской области Волковысского района, размещенный на 

официальном сайте Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь (https://minpriroda.gov.by/ru/) 

 

Ниже приведен перечень ближайших особо охраняемых природных территорий 

относительно границы земельного участка проектируемого объекта: «Разработка и 
рекультивация карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского 
района Гродненской области». 

Геологический памятник природы «Обнажение «Россь»  

В 1,5 километра на восток от здания железнодорожной станции Россь городского 
поселка Россь, в 65 метрах от бывшего силикатного завода расположен в Росском лесничестве 
ГЛХУ «Волковысский лесхоз» (квартал 113, выдел 5). 

В стенке заброшенного мелового карьера обнажен ярко выраженный отторженец мела, 
поставленный на «голову». Контактовая зона хорошо просматривается и представляет собой 
большую ценность для геологической науки (длина видимой части составляет 900 метров). 

  

https://minpriroda.gov.by/ru/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

147 
 

 

Геологический памятник природы республиканского значения обнажение «Россь» 
объявлен постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды от 
31 июля 2006 г. №48 «Об объявлении некоторых биологических объектов геологическими 
памятниками природы республиканского значения». 

Данным постановлением передан в управление Волковысскому районному 
исполнительному комитету, утвержден паспорт памятника природы и охранное обязательство. 
Передан под охрану ГЛХУ «Волковысский лесхоз». 

1. В границах памятника природы помимо видов деятельности, указанных в пункте 2 
статьи 24 настоящего Закона, запрещаются: 

1.1. изъятие, удаление, повреждение, уничтожение древесно-кустарниковой 
растительности, живого напочвенного покрова и лесной подстилки, снятие плодородного слоя 
почвы, включая подстилающие породы, за исключением случаев: 

 ликвидации чрезвычайной ситуации и ее последствий; 
 удаления опасных или упавших деревьев, инвазивных растений, а также деревьев, 

кустарников, находящихся в ненадлежащем качественном состоянии или препятствующих 
эксплуатации зданий, сооружений и иных объектов; 

 выполнения работ, направленных на повышение устойчивости деревьев и 
кустарников (обрезка сухих ветвей, зачистка и пломбировка ран и пустот стволов, стяжка 
стволов); 

 выполнения работ по восстановлению гидрологического режима, реконструкции 
мелиоративных систем, отдельно расположенных гидротехнических сооружений и ремонтно-

эксплуатационных работ по обеспечению их функционирования; 
 выполнения работ, связанных с обустройством и (или) благоустройством территории 

(в том числе работ по уходу за газоном, цветниками, формированию клумб и альпийских 
горок, омоложению насаждений за счет посадки и формирования новых композиций из 
древесно-кустарниковых пород, предотвращению зарастания малоценной древесно-

кустарниковой растительностью), обустройством экологических троп; 
 проведения мероприятий по регулированию распространения и численности 

инвазивных чужеродных диких животных и инвазивных растений; 
1.2. возведение объектов строительства (за исключением выполнения работ, связанных с 

обустройством и (или) благоустройством территории, обустройством экологических троп, 
строительства эколого-информационных центров); 

1.3. проведение рубок главного пользования; 
1.4. размещение палаток и палаточных городков, туристских стоянок, других 

оборудованных зон и мест отдыха; 
1.5. проведение массовых мероприятий при отсутствии благоустройства территории; 
1.6. разведение костров; 
1.7. выпас и прогон скота. 
 

2. В границах ботанического памятника природы помимо видов деятельности, указанных 
в пункте 2 статьи 24 настоящего Закона и пункте 1 настоящей статьи, запрещаются: 

2.1. раскорчевка пней; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

148 
 

 

2.2. создание лесных культур с использованием интродуцированных пород деревьев и 
кустарников; 

2.3. проведение рубок леса (за исключением рубок промежуточного пользования, рубок 
леса, проводимых при разрубке и расчистке квартальных просек, создании противопожарных 
разрывов и их содержании, проведении уборки захламленности, рубок опасных в отношении 
автомобильных дорог, воздушных линий связи и электропередачи деревьев, рубок деревьев, 
представляющих опасность для жизни граждан) и удаление объектов растительного мира (за 
исключением опасных или упавших деревьев, инвазивных растений, а также деревьев, 
кустарников, находящихся в ненадлежащем качественном состоянии или препятствующих 
эксплуатации зданий, сооружений и иных объектов). 

 

 
Рисунок 64. Обнажение «Россь» 

 

Геологический памятник природы «Обнажение «Россь» расположен на расстоянии 
2,45 км в юго-западном направлении от границы проектируемого объекта (рисунок 64). 

Таким образом, требования постановления Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды от 31 июля 2006 г. №48 «Об объявлении некоторых биологических 
объектов геологическими памятниками природы республиканского значения» соблюдаются. 

Ввиду значительной удаленности геологического памятника природы «Обнажение 
«Россь» от рассматриваемого месторождения Боровое, работы по разработке и 
рекультивации месторождения не окажут негативного воздействия на ООПТ. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

149 
 

 

Республиканский биологический заказник «Замковый лес»  
Заказник «Замковый лес» был создан постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь в мае 1998 года. Постановлением Совета Министров Республики Беларусь 26 марта 
2014 г. № 261 «О преобразовании республиканского биологического заказника «Замковый 
лес» изменились границы, площадь, режим охраны и использования. Общая площадь 
заказника относительно небольшая – 3659,52 гектара. 

Более 90 процентов территории заказника – это лес. Треть его занимают дубравы. 
Главная достопримечательность здесь – «царь-дуб», как величают его местные. Более 400 лет 
назад появился он из земли несмелым росточком. А сегодня – почти великан, более 30 метров 
в высоту и более 170 сантиметров в диаметре ствола. Именно к нему ведет главная 
туристическая экотропа заказника. Двухкилометровый маршрут прекрасно подходит для 
неспешной прогулки по лесу. 

Однако на территории заказника "Замковый лес" согласно положению установлены 
ограничения. Так запрещаются (за исключением случаев, когда это предусмотрено планом 
управления заказником "Замковый лес", а также мероприятий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций): 

 ·сплошные и постепенные рубки главного пользования, рубки обновления и рубки 
переформирования в насаждениях, где главной (преобладающей) породой являются сосна, дуб 
и граб; 

 ·проведение работ по гидротехнической мелиорации, работ, связанных с изменением 
существующего гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 

 ·сжигание порубочных остатков, заготовленной древесины при проведении лесосечных 
работ и иных работ по удалению, изъятию древесно-кустарниковой растительности, за 
исключением случаев сжигания порубочных остатков в очагах вредителей и болезней леса в 
зимний период в соответствии с техническими нормативными правовыми актами; 

 ·уничтожение или повреждение древесно-кустарниковой растительности, живого 
напочвенного покрова и лесной подстилки, снятие (уничтожение) плодородного слоя почвы, 
за исключением выполнения мероприятий по регулированию распространения и численности 
инвазивных чужеродных видов дикорастущих растений, противопожарных мероприятий, 
работ, связанных с восстановлением численности (реинтродукцией) диких животных и 
популяций дикорастущих растений, включенных в Красную книгу Республики Беларусь, 
лесосечных работ, работ по трелевке и вывозке древесины, работ по охране и защите лесного 
фонда, лесовосстановлению и лесоразведению, восстановлению гидрологического режима, 
работ по строительству инженерных и транспортных коммуникаций, стоянок механических 
транспортных средств, капитальных строений (зданий и сооружений) для целей ведения 
лесного хозяйства, эколого-информационных центров, работ по обустройству (или) 
благоустройству (в том числе строительству сооружений) зон и мест отдыха, туристических 
стоянок, экологических троп, домов охотников, размещения отдельных палаток или 
палаточных городков; 

 ·создание летних лагерей для сельскохозяйственных животных; 
 ·охота; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

150 
 

 

 создание лесных культур с использованием интродуцированных пород деревьев и 
кустарников; 

 ·интродукция инвазивных чужеродных видов диких животных и дикорастущих 
растений; 

 ·размещение отходов, за исключением временного хранения отходов в 
санкционированных местах хранения отходов до их перевозки на объекты захоронения, 
обезвреживания отходов и (или) на объекты по использованию отходов; 

 ·движение и стоянка механических транспортных средств вне дорог и специально 
оборудованных мест, кроме механических транспортных средств органов и подразделений по 
чрезвычайным ситуациям, Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды и 
его территориальных органов, государственного природоохранного учреждения, 
осуществляющего управление заказником (группой заказников) в случае его создания, 
Министерства лесного хозяйства, Гродненского государственного производственного 
лесохозяйственного объединения, государственного лесохозяйственного учреждения 
"Волковысский лесхоз", Государственной инспекции охраны животного и растительного мира 
при Президенте Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов 
для осуществления контроля за использованием и охраной земель, а также транспортных 
средств, выполняющих в границах заказника "Замковый лес" лесосечные работы, работы по 
трелевке и вывозке древесины, работы по охране и защите лесного фонда, 
лесовосстановлению и лесоразведению либо мероприятия, предусмотренные планом 

управления заказником "Замковый лес"; 
 ·разведение костров (кроме мест отдыха, предусмотренных технологическими картами 

на разработку лесосек), размещение палаточных городков, других оборудованных мест 
массового отдыха, туристических стоянок, стоянок механических транспортных средств вне 
мест, установленных местными исполнительными и распорядительными органами; 

 ·возведение объектов строительства, за исключением строительства инженерных и 
транспортных коммуникаций, стоянок механических транспортных средств, капитальных 
строений (зданий и сооружений) для целей ведения лесного хозяйства, сооружений для 
обустройства и (или) благоустройства зон отдыха, строительства домов охотников, эколого-

информационных центров, туристических стоянок, экологических троп; 
 ·разведка и разработка месторождений полезных ископаемых; 
 ·применение химических средств защиты растений авиационным методом. 
 

Республиканский биологический заказник «Замковый лес» располагается на 
расстоянии ~ 9,4 км в южном направлении от границы земельного участка месторождения 
Боровое (рисунок 67), следовательно, работы по разработке и рекультивации 
месторождения не окажут негативного воздействия на ООПТ. 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

151 
 

 

 
Рисунок 67. Фрагмент карты «Особо охраняемые природные территории  

Республики Беларусь», размещенной на официальном сайте Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь (https://minpriroda.gov.by/ru/) 

 

  

2,45 км 

~ 9,4 км 

геологический памятник 
природы «Обнажение «Россь» 

республиканский биологический 
заказник «Замковый лес» 

https://minpriroda.gov.by/ru/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

152 
 

 

3.1.9. ПРИРОДНО-РЕСУРСНЫЙ ПОТЕНЦИАЛ 

 

Природно-ресурсный потенциал территории – это совокупность природных ресурсов 
территории, которые могут быть использованы в хозяйстве с учетом достижений научно-

технического прогресса. В процессе хозяйственного освоения территории происходит 
количественное и качественное изменение природно-ресурсного потенциала данной 
территории. Поэтому сохранение, рациональное и комплексное использование этого 
потенциала одна из основных задач рационального природопользования. 

Полезным ископаемым на месторождении песка Боровое являются в основном очень 
мелкие пески, реже тонкие и мелкие, полевошпатово-кварцевые, с незначительным 
содержанием гравия крупнее 5 мм от единичных зерен до 3,5%. 

Согласно утвержденному «Проекту разработки и рекультивации «Месторождение 
силикатных песков «Боровое» Волковысского района Гродненской области РБ» объемный вес 
песков составил 1,57 т/м3. 

Учитывая потребность заказчика в расширении сырьевой базы песков в природном виде 
или после передела для производства цемента, сухих строительных смесей, молотой извести и 
блоков из ячеистого силикатобетона и номенклатуру выпускаемой им продукции на данной 
стадии разведки классификацию песка и оценку его качества производили в соответствии с 
требованиями: 
ГОСТ 8736-93 «Песок для строительных работ. Технические условия» 

ГОСТ 9197-77 «Известь строительная. Технические условия» 

СТБ 1727-2007 «Песок для производства силикатных изделий. Технические 
условия». 

СТБ 2115-2010 «Портландцемент песчанистый. Технические условия». 
СТБ 1307-2012 «Смеси растворные и растворы строительные. Технические 

условия». 
СТБ 1117-98 «Блоки из ячеистых бетонов стеновые. Технические условия» 

СТБ 1570-2005 «Бетоны ячеистые. Технические условия» 

СТБ-1543-2005 «Смеси сухие гидроизоляционные. Технические условия» 

 

СТБ 1621-2006 

Составы клеевые полимерминеральные. Технические условия» 

СТБ 1263-2001 « Композиции защитно-отделочные строительные. Технические 
условия» 

 
Ниже приводится качественная характеристика песков Западного и Восточного участков 

по результатам ранее выполненного опробования и результатам отобранных проб (рядовых и 
ЛТ) в стадию доразведки (2014 г.). Пески характеризуются по результатам рядовых проб, а 
также по вычисленным средневзвешенным значениям по скважинам и по блокам подсчёта 
запасов, выделенным на месторождении.  

В зависимости от зернового состава согласно классификации ГОСТ 8736-93 на западном 
и восточном участках выполненной доразведки встречены пески от тонких до 
мелкозернистых, соответствующих II классу. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

153 
 

 

На Западном участке по всем пересечениям выделенных блоков преобладают очень 
мелкие пески, что в процентном соотношении соответствует 100%. Тонкие пески с модулем 
крупности – 0,98 мощностью 5,1 м установлены только в единственной пробе ранее 
пройденной скважины 278. Мелкозернистые пески, залегающие в виде прослоев и 
маломощных линз в толще очень мелких песков, имеют распространение в скважинах 25, 147, 
272, 273, 278 мощностью от 1,8 до 8,7 м. 

На Восточном участке по всем пересечениям аналогично лидирующей является группа 
очень мелких песков (Мк- 1,03-1,43), по отдельным маломощным интервалам пески глинистые 
или пылеватые. 

Пески тонкие и мелкие залегают также на Восточном участке в толще очень мелких 
песков в виде прослоев и мелких линз. Тонкие пески встречены в единственной пробе 
скважины 150 (блок II-4 С1), в целом по пересечению – пески очень мелкие. Мелкозернистые 
пески на участке имеют большее распространение чем тонкие, их залегание отмечено в 
маломощных интервалах скважин 1, 25 и 153, в целом по пересечениям группа песков 
соответствует очень мелким. 

Следует отметить, что качество песков на Западном и Восточном участках 
месторождения по грансоставу не однородное по содержанию частиц менее 0,16 мм и по 
содержанию пылевидных и глинистых частиц, изменяющееся от стандартного до 
несоответствующего требованиям выше приведенных параметров кондиций. В подсчет 
запасов как по отдельным интервалам, так и в целом по пересечениям включены пески только 
с модулем крупности свыше 0,96, за исключением скважины 150, где в верхнем интервале 
(1,1-4,6 м) установлено залегание песков с модулем крупности – 0,94. В целом по пересечению 
пески с модулем крупности – 1,07 соответствуют норме вышеуказанных параметров 
кондиций. 

Следовательно, по модулю крупности пески месторождения согласно требованиям ГОСТ 
8736 – 93 относятся к пескам II класса. На западном участке в пределах изученных 4 блоков 
пески всех 22 пересечений, участвующих в подсчете запасов, соответствуют группе очень 
мелких песков II класса по ГОСТ 8736-93. Модуль крупности песков по блокам западного 
участка колеблется от 1,24 (блоки III-1B и II-2C1) до 1,34 (блок II-4B), по участку – 1,27. 

В пределах изученных 2 блоков на восточном участке пески по модулю крупности также 
по всем пересечениям, вошедшим в контуры блоков, соответствуют группе очень мелких 
песков II класса по ГОСТ 8736-93. Модуль крупности песков по блокам составил 1,22 и 1,24, 
соответственно по восточному участку – 1,23. 

Содержание гравия крупнее 5 мм в песках, вошедших в контуры выделенных блоков 
подсчета запасов, изменяется: 

- на западном участке: по пробам от минимального значения - 0,1% (скв. 4, проба 41) до 
5,5% (скв. 147, проба 386); по пересечениям в блоках составило от 0,1% (скв.271д) до 3,5 % 
(скв. 147), в целом по участку – 1,0%; 

- на восточном участке: по пробам от 0,1% (скв. 2, проба 24 ) до 2,4% (скв.25, проба 15); 
по пересечениям в блоках составило от 0,2% (скв.2 ) до 1,7 % (скв.25 ), в целом по участку – 

0,7%;  

 - по месторождению – 0,9%.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

154 
 

 

Содержание гравия крупнее 5 мм не должно превышать 10% для очень мелких и мелких 
песков II класса согласно ГОСТ 8736-93. Этому требованию отвечают абсолютно все значения 
параметра как по рядовым пробам, так и по пересечениям. 

Следовательно, по содержанию гравия крупнее 5 мм пески на площадях изученных 
западного и восточного участков согласно ГОСТ 8736-93 и не превышают допустимые 
значения. 

Отклонения по содержанию гравия крупнее 10 мм отмечаются в группах мелкого и очень 
мелкого песка (более 0,5%) по Западному участку только в одной пробе скважины 26, 
вошедшей в блок II-4 В. В остальных пересечениях всех блоков гравий крупнее 10 мм 
соответствует требованиям ГОСТ 8736-93. 

Содержание частиц менее 0,16 мм (согласно ГОСТ 8736-93- не более 20% для мелких и 
очень мелких песков II класса) в блоках Западного участка колеблется по выработкам от 12,5% 
(скв. 275 в блоке II-3 С1) до 19,9% (скв. 26 в блоке II-4В), за исключением скважины 151, в 
песках которой содержание частиц менее 0,16 мм составляет – 23,5%, что незначительно, на 
3,5% выше нормы ГОСТ. По блокам Западного участка содержание частиц менее 0,16 мм 
изменяется от 16,0% в блоке II-3С1 до 17,7% в блоке II-2С1, среднее по участку – 16,6%. 

В пределах выделенных двух блоков Восточного участка средневзвешенные значения 
частиц менее 0,16 мм колеблются по выработкам от минимального значения – 11,4% в ранее 
пройденной скважине 153 до максимального значения – 27,7% (скв. 150). Следует отметить, 
что в 6 скважинах отмечается превышение частиц менее 0,16 мм в песках над допустимыми 
ГОСТ (20%) на величину 0,8-7,7%. Однако по блокам этот параметр составил 18,0% в блоке II-
5В и 18,3% в блоке II-4С1, средняя величина параметра по участку – 18,2%, что удовлетворяет 
требованиям вышеуказанного ГОСТ. 

Содержание фракций мельче 0,16 мм в тонких песках по ГОСТ 8736-93 не нормируется. 
Согласно ГОСТ 8736-93 содержание пылевидных и глинистых частиц в мелком и очень 

мелком природном песке II класса не должно превышать 5% по массе. Как видно из таблицы 
19, содержание вышеуказанных частиц по пробам на западном участке месторождения по 
пересечениям в блоках колеблется от 1,1% в скважине 4, пробуренной в 2014 г. на площади 
блока III-1В до максимальной величины- 5,6% в ранее пройденной скважине 2. Превышения 
выше нормы (5%) отмечены в единственной вышеуказанной скважине на величину 0,6 %. 
Однако, в целом по выделенным блокам западного участка этот параметр составляя от 1,9% 
(блок II-2 С1) до 3,9% в блоке II-4В, среднее по участку – 3,1%, что удовлетворяет 
требованиям ГОСТ. 

 На Восточном участке по пересечениям в 2 блоках подсчета запасов величины 
содержаний пылевидных и глинистых частиц колеблются от 1,7% (скв. 2) до максимальной 
величины допустимого значения – 5,0% в скважине 280, в среднем по блокам составляет 2,7% 
и 3,2%, средняя величина по участку равна – 3,0%. Все пески, включенные в подсчет запасов, 
на восточном участке, по содержанию пылевидных и глинистых частиц находятся в пределах 
нормы ГОСТ 8736-93.  

Следовательно, средневзвешенное содержание пылевидных и глинистых частиц по 
выработкам в пределах обоих участков не превышает 5,6%, что на 0,6% выше требований 
ГОСТ 8736-93, но удовлетворяет утверждённой величине параметра кондиций в 2000 году; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

155 
 

 

среднее содержание по месторождению составило – 3,1%.По тому же ГОСТу в очень мелком 
природном песке II класса по согласованию с потребителем допускается содержание 
пылевидных и глинистых частиц до 7% по массе. 

В результате лабораторных испытаний, выполненных в разные годы (2000, 2007, 2014) 
определялся химический состав песков с содержанием SiO2 (общ.), SiO2 (своб.), K2O, Na2O, SO3 и 
слюды. 

Содержание всех компонентов по рядовым пробам и средневзвешенное по скважинам 
удовлетворяет требованиям СТБ 1727-2007 и утверждённым параметрам качества полезного 
ископаемого. 

Содержание SiO2 (своб.), по ЛТ-1 составляет 84,3% и 89,0% в ЛТ-2, что соответствует 
требованиям стандарта. 

По минералогическому составу пески относятся к полевошпатово-кварцевым. 
Пески всех испытанных проб как ранее выполненных, так и на стадии доразведки в 2014 

году, отвечают требованиям ГОСТ 8736-93 по содержанию органических примесей – светлее 
эталона. 

Очень мелкие пески месторождения по ранее выполненным работам и доразведки в 2014 
г. изучены по полной программе ГОСТ 8735-88 «Песок для строительных работ. Методы 
испытаний».  

По результатам полных лабораторно-технологическим испытаниям песка природного 
можно сделать вывод: 

- пески согласно СТБ 1544-2005 можно рекомендовать для бетонов класса прочности на 
сжатие до С30/37 при условии применения укрупняющих добавок; 

- пески согласно СТБ – 2221-2011 можно рекомендовать для изготовления бетонов для 
покрытия дорог IV и V категорий, нижнего слоя двухслойных аэродромных покрытий, 
дорожных и аэродромных оснований при условии применения укрупняющих добавок. Песок 
также пригоден для бетонов класса по прочности В30 или Вtb4,0 включительно. По одной 
пробе (ЛТ-2) при условии удаления избытка зерен свыше 0,63 мм. 

- пески можно рекомендовать для плотных асфальтобетонов холодных, горячих и теплых 
смесей, а также для пористых и высокопористых асфальтобетонов при условии совмещения с 
другим более крупным песком (суммарный модуль крупности смеси песков должен быть 
более 1,50); 

- на основании СТБ1158-2013 пески можно рекомендовать в качестве химико-

фрикционных противогололедных материалов для зимнего содержания автомобильных дорог; 
- на основании СТБ 1307-2012 пески можно рекомендовать в качестве 

кладочных растворов, по ЛТ-2 при условии отсева избытка зерен крупнее 0,63 мм; в 
штукатурных растворах для обрызга и грунта, при условии отсева избытка зерен крупнее 1,25 
и 0,63 мм; в штукатурных растворах для накрывочного слоя и однослойных покрытий при 
условии отсева избытка зерен крупнее 1,25 и 0,63 мм; 

 

 

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

156 
 

 

Песок для помола извести 

В стадию доразведки на площадях выделенных блоков III-1В, II-5В в скважинах 2 и 5 
отобрано 2 лабораторно-технологические пробы песка на определение их пригодности для 
помола извести.  

По гранулометрическому составу исследованные пробы песков относятся к классу очень 
мелких, по содержанию глинистых и пылевидных частиц пески удовлетворяют требованиям 
ГОСТ 8736-93 и заказчика. 

Согласно данным лабораторно-технологических испытаний прямой зависимости между 
грансоставом песка и размалываемостью не выявлено, и поэтому он может служить только 
косвенным критерием при оценке его качества, а именно: в песках с более низким модулем 
крупности и повышенным количеством пылевидных частиц содержится больше влаги, 
превращающей в мельнице часть известкового компонента в пушонку, которая замазывает 
мелющие тела и снижает производительность помола. 

  

Песок для производства силикатных изделий 

Оценка качества и технологических свойств песка для производства силикатных изделий 
производится в соответствии с нормативными документами: ГОСТ 8736-93 «Песок для 
строительных работ. Технические условия» и СТБ 1727-2007 «Песок для производства 
силикатных изделий. Технические условия». 

Технологические свойства сырья изучены в лабораторных условиях. 
Оценка качества песков выполнена в соответствии с параметрами постоянных кондиций, 

которые не противоречат требованиям СТБ 1727-2007. 

Рассев песка произведён в соответствии с ГОСТ 8735-88 «Песок для строительных работ. 
Методы испытаний».  

 Грансостав песков, используемых для производства ячеистого силикатобетона согласно 
СТБ 1727-2007 не регламентируется, поэтому все пески месторождения Боровое по этому 
параметру соответствуют нормативу.  

Анализируя данные по химическому составу песков с требуемыми параметрами 
постоянных кондиций, можно сделать нижеследующие выводы. 

Средневзвешенные значения содержаний SiO2 (общ.) (согласно параметрам должно быть 
не менее 85%) по пересечениям в блоках составляют: по западному участку - от 88,76% (скв. 
№147) до 95,52% (скв.4), по блокам подсчета запасов – 90,15-92,92%; по восточному участку – 

от 90,28 (скв. 150) до 95,39% (скв. 1), по блокам – 92,73 и 91,98%, что соответствует 
утверждённым параметрам по всем выработкам и блокам. 

Средневзвешенные значения содержаний SiO2 (своб.) (норма – не менее 70%) по 
пересечениям, в которых определялся этот параметр, составляют: по западному участку - от 
79,18% (расчистка 1) до 88,25% (скв. 6), по блокам подсчета запасов – 83,36 - 85,06%; по 
восточному участку – от 84,34% (скв. 1) до 87,88% (скв. 3), по блокам – 85,24 и 84,46%, что 
также соответствует утверждённым параметрам по всем выработкам и блокам. 

По содержанию щелочей в пересчете на Na2O все выработки, где выполнялись 
определения, удовлетворяют требованиям ГОСТ (норма – не более 2,7%), их значения 
составляют по пересечениям в блоках на западном участке – 0,38-0,52%, по блокам – 0,38-



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

157 
 

 

0,49%, среднее по участку – 0,46; по восточному участку – по пересечениям – 0,36-0,74; по 
блокам – 0,37 и 0,53%, в целом по участку – 0,49%. 

Содержание сернистых и сернокислых соединений в пересчёте на SO3 изменяется: в 
пределах выделенных площадей западного участка по пересечениям от 0,02% (скв. 4) до 0,36% 
(скв. 1), по блокам – составляет 0,38- 0,49%, по восточному участку – по пересечениям – 0,01-

0,36%, по блокам – 0,01-0,14% при допустимой норме - не более 2%. Итак, по всем 
пересечениям этот параметр в норме требований параметра постоянных кондиций. 

Слюда в песках как по пробам, так соответственно и по пересечениям присутствует в 
незначительном количестве – в виде следов. 

Таким образом, по лимитируемым компонентам химического состава все пески в 
пределах изученных площадей западного и восточного участков соответствуют требованиям 
СТБ 1727-2007, предъявляемым к пескам класса А, которые используются в качестве 

заполнителя при производстве ячеистого силикатобетона. 
По всем показателям химсостава и грансостава пески соответствуют требованиям СТБ 

1727-2007 и являются представительными как для Западного, так и Восточного участков и 
всего месторождения в целом. 

На основании полученных результатов по полным лабораторно-технологическим 
испытаниям песка согласно требованиям СТБ 1727-2007 «Песок для производства силикатных 
изделий. Технические условия» песок можно рекомендовать для изготовления изделий из 
ячеистого силикатного бетона, изготовления ячеистого силикатного бетона, силикатных 
камней и кирпича в качестве компонента вяжущего (как песок класса А, Б). Песок может быть 
использован в производстве изделий из плотного силикатного бетона (как песок класса В), при 
обогащении его крупными фракциями природного обогащенного, природного 
фракционированного или дробленного песка, соответствующего требованиям ГОСТ 8736-93. 

Песок может быть использован в производстве силикатных камней и кирпича в качестве 
заполнителя (как песок класса В). 

На основании результатов полузаводских испытаний к полезному ископаемому отнесены 
все пески с содержанием глинистых и пылевидных частиц до 5,6%, которые пригодны для 
изготовления блоков стеновых из ячеистых бетонов В 1,0; 2,0; 2,5; 3,5; D 400-600; F 25-35, 

соответствующих СТБ 1117-98 «Блоки из ячеистых бетонов стеновые. ТУ». 
На основании заключения пригодности песков по лабораторно-технологическим пробам 

(2014 г.), а также по лабораторным и полузаводским испытаниям в 2011 г., можно сделать 
заключение, что пески Западного и Восточного участков месторождения Боровое пригодны 
для производства мелких блоков из ячеистого бетона. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

158 
 

 

Песок для производства цемента 

Оценка качества песка для производства цемента выполнена в соответствии со 
следующими нормативными документами: 

СТБ 2115-2010 «Портландцемент песчанистый. Технические условия»; ГОСТ 8736-93 

«Песок для строительных работ. Технические условия». 
Качество песков оценивалось по рядовым пробам, отобранным из скважин, пробуренных 

в 1987-89, 1998-2000 и в 2007 годах, а также по результатам проб, отобранных в 2014 г. на 
стадии доразведки в пределах Западного и Восточного участков. 

Согласно СТБ 2115-2010 пески, пригодные для использования в качестве заполнителя 
при производстве цемента, должны удовлетворять следующим требованиям: 

- по гранулометрическому составу пески должны соответствовать ГОСТ 8736-93; 

- содержание глинистых и пылевидных частиц не должно превышать 3%; 
- содержание оксида кремния (SiO2 общ.) – не менее 85%; 
- содержание вредных примесей – по ГОСТ 8736-93 (прил. А). 
 По ГОСТ 8736-93 пески по всем пересечениям как Западного, так и Восточного участков 

относятся к очень мелким пескам II класса. Для данного класса песков стандартом 
регламентируется содержание: 

- зёрен крупнее 10 мм – не более 0,5%; 
- зёрен крупнее 5 мм – не более 10%; 
- частиц менее 0,16 мм – не более 20% (в тонких – не нормируется). 
Как видно из результатов определения грансостава песков, содержание гравия крупнее 

10 мм превышает допустимые 0,5% только в 2 пробах, составляя – 0,7 и 1,0%. 
Средневзвешенные значения по этим скважинам составляет 0,2-0,5%, что удовлетворяет 
требованиям ГОСТ и только в одной скважине и в одном блоке свыше нормы и составляет – 

1,0%. 

Содержание гравия крупнее 5 мм по пробам не превышает 2,4%, за исключением одной 
пробы в блоке II-4В, где значение равно – 5,5%, что выше нормы ГОСТ, однако в пределах 
параметра кондиций (5,6%). Средневзвешенные значении по скважинам в блоках 
удовлетворяют требованиям как ГОСТ 8736-93, так и постоянным кондициям и составляют от 
0,1 до 3,5%, по блокам подсчета запасов – 0,3-2,0%.  

Содержание частиц мельче 0,16 мм превышает на величины 0,4-8,5% (допустимые 20%) 
в 11 из 51 проб очень мелких и мелких песков, вошедших в подсчет запасов западного участка, 
в пределах восточного участка превышения на 1,5-10,0% отмечены в 10 из 30 проб. 
Превышения средневзвешенных содержаний (0,8-7,7%) по выработкам отмечены в 6 
скважинах, которые не соответствует требованиям ГОСТ. Однако, в целом по блокам этот 
показатель составляет от 16,0 до 18,3%, что соответствует норме требований ГОСТ. 

По содержанию глинистых и пылевидных частиц по 33 пробам из 81, вошедшей в 
подсчет запасов выделенных блоков на Западном и Восточном участках превышают заданные 
стандартом 3% на величины от 0,5 до 3,5%. в целом по скважинам ситуация аналогичная: 
средневзвешенное содержание глинистых и пылевидных частиц в пределах нормы в 17 
скважинах из 34, что составляет 50%. Следовательно, сырьё по данному критерию не 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

159 
 

 

соответствует требованиям ГОСТ и не может быть использовано в природном виде в качестве 
заполнителя при производстве цемента.  

 Содержание оксида кремния на изученном западном и восточном участках изменяется 
по пробам от 88,06 до 95,84%, средневзвешенное по выработкам – от 88,76 до 95,52%, что 
полностью удовлетворяет требованиям стандарта. 

Пески Западного и Восточного участков по всем критериям не противоречат 
требованиям ГОСТ 8736-93 (приложение А) и могут быть пригодны в качестве заполнителя 
при изготовлении цемента. 

Анализируя вышеизложенное, можно сделать, что пески Западного и Восточного 
участков месторождения Боровое после обогащения и при постоянном контроле качества как 
сырья, так и готовой продукции, пригодны в качестве заполнителя для производства 
портландцемента, соответствующего требованиям СТБ 2115-2010. 

 

Пески для сухих строительных смесей 

Возможность использования песков в качестве заполнителя при производстве сухих 
строительных смесей производилась в соответствии со следующими нормативными 
документами: 
СТБ 1307-2012 «Смеси растворные и растворы строительные. Технические условия»; 
СТБ 1543-2005 «Смеси сухие гидроизоляционные. Технические условия» 

СТБ 1621-2006 «Составы клеевые полимерминеральные. Технические условия» 

СТБ 1072-97 «Составы полимерминеральные. Технические условия» 

СТБ 1263-2001 «Композиции защитно-отделочные строительные. Технические 
условия». 

ГОСТ 8736-93 «Песок для строительных работ. Технические условия». 
 

Согласно вышеуказанным стандартам на различные виды строительных растворов в 
качестве заполнителей следует применять пески для строительных работ по ГОСТ 8736-93.  

Содержание гравия крупнее 5 мм в песках незначительное и изменяется по пробам - от 
0,0 до 5,5%, по пересечениям – 0,1- 3,5%, по блокам – от 0,3 до 2,0%. 

Количество зёрен крупнее 2,5 мм изменяется по пробам от 0,2 до 3,5%, (в 9 пробах из 81 
отсутствуют), средневзвешенное по скважинам – от 0,2 до 2,0% (в 9 скважинах отсутствуют). 
Этот параметр по блокам составляет 0,6-1,4%. 

Содержание зёрен крупнее 1,25 мм по пробам изменяется от 1,0 до максимального 
значения – 10,0%, средневзвешенное по скважинам составляет 0,5-5,8%, по выделенным 
блокам – 1,9-4,0%. 

Анализируя вышеизложенное, можно сделать вывод, что согласно вышеуказанным 
стандартам на различные виды строительных растворов в качестве заполнителей можно 
применять пески Западного и Восточного участков месторождения Боровое в природном виде, 
либо при условии обогащения - отсевом фракций крупнее 5 мм, 2,5 мм, 1,25 мм, а также при 
постоянном контроле качества сырья.  
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

160 
 

 

3.2. ПРИРОДООХРАННЫЕ И ИНЫЕ ОГРАНИЧЕНИЯ 

 

Природоохранными ограничениями для реализации какой-либо деятельности являются: 
наличие в регионе планируемой деятельности особо охраняемых природных территорий, 
ареалов обитания редких животных, мест произрастания редких растений. 

Имеющиеся в районе особо охраняемые природные территории и памятники природы 
удалены от территории проектируемого объекта. 

Реализация планируемой деятельности не окажет негативного воздействия на особо 
охраняемые природные территории, поскольку указанные объекты природоохранного 
значения располагаются на удаленном расстоянии от проектируемого объекта. 

По данным Геопортала ЗИС УП «Проектный институт Белгипрозем» 
http://gismap.by/mobile/ территория месторождения Боровое:  

- не расположена на природных территориях, подлежащих специальной охране (в 
пределах водоохранной зоны реки, водоёма); 

- не расположена на природных территориях, подлежащих специальной охране (в 
зоне санитарной охраны источников питьевого водоснабжения централизованных 
систем питьевого водоснабжения). 

 

 
Рисунок 68. Расположение месторождения Боровое относительно территории, 

подлежащей специальной охране – водоохранной зоны реки, водоема  
(согласно данным https://gismap.by/next/) 

https://gismap.by/next/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

161 
 

 

 
Рисунок 69. Расположение месторождения Боровое относительно территории, 

подлежащей специальной охране – в зоне санитарной охраны водного объекта, используемого 
для хозяйственно-питьевого водоснабжения, в зоне санитарной охраны в местах водозабора 

(третий пояс ЗСО) (согласно данным https://gismap.by/next/) 

 

Таким образом, горно-добывающая деятельность и рекультивация на участке 
месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области не противоречит 

Закону Республики Беларусь «О питьевом водоснабжении» от 24 июня 1999 г. № 271-З (в ред. 
Законов Республики Беларусь от 05.01.2022 N 148-З) и Водному кодексу Республики Беларусь 
от 30 апреля 2014 г. №149-3 (в ред. Закона Республики Беларусь от 17.07.2023 N 296-З). 

Все технические решения запроектированы в соответствии с действующими 
нормативными правовыми актами и не окажут отрицательного влияния на окружающую 
среду. 

Редкие, реликтовые виды растений, занесенные в Красную Книгу, на площади участка не 
произрастают. Изменений видового состава растений не планируется. Сведений о наличии в 
районе проектируемого объекта редких и исчезающих представителей фауны не имеется. Пути 
миграции животных на участке отсутствуют. Места гнездования редких и исчезающих птиц не 
зафиксированы.  

Проектируемый объект не располагается в границах природных объектов, имеющих 
природоохранные и иные ограничения.  

https://gismap.by/next/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

162 
 

 

3.3. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ РЕГИОНА 
ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

3.3.1. ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ 

 

Население района по состоянию на 1 января 2024 г. составляет 64036 человек, в том 
числе городское – 51676 человек, сельское – 12360 человек.  

Средняя плотность населения составляет 58,49 чел./км²(2-е место). 

 
Рисунок 70. Территория Волковысского района 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

163 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 71. Динамика численности населения Волковысского района 

 

В 2023 году 18,6% населения района было в возрасте моложе трудоспособного, 57,2% – в 
трудоспособном, 24,2% – старше трудоспособного (рисунок 72).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 72. Возрастная структура населения Волковысского района 

  

Численность 
населения всего Городское население Сельское население

2016 70571 54781 15790

2020 67948 53711 14237

2021 67173 53372 13801

2022 65987 52730 13257

2023 64996 52251 12745

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

ты
с.

че
л

19%

57%

24%

Моложе трудоспособного

Трудоспособное

Старше трудоспособного



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

164 
 

 

По данным национального статистического комитета Республики Беларусь 
(https://www.belstat.gov.by/) за 2023 год в Волковысском районе: 

- смертность составила – 16,9 на 100 человек; 
- рождаемость – 8,7 на 100 человек, 
что отрицательно сказывается на естественном приросте населения.  

 

Рисунок 73. Численность детей на начало года по Гродненской области 

Уровень зарегистрированной безработицы по данным на конец 2022 года составил 38 

человек (рисунок 74). 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 74. Уровень безработных, зарегистрированных в органах по труду, занятости и 
социальной защите 

372

106 102
69

38

Численность безработных

2015 2019 2020 2021 2022



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

165 
 

 

 

Таким образом, демографическая ситуация в Волковыском районе характеризуется 
следующими тенденциями: сокращением общей численности населения района и старением 
населения. 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

166 
 

 

3.3.2. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 

 

Волковыск – один из самых древних городов Беларуси, который входит в пятерку 
старейших, после Полоцка, Витебска, Турова, Заславля. В 2025 году городу Волковыск 

исполнится 1020 лет. 
В административном отношении район делится на город Волковыск, 2 городских 

поселка – Красносельский и Россь, 13 агрогородков и 174 деревень. Всего в районе 190 
населенных пунктов. Территория Волковысского района составляет 1193 кв. км. 

Численность населения составляет 64,9 тысяч человек. Из них 41,9 тысячи проживают 
в городе Волковыске, в городском поселке Красносельский – 5,8 тысяч человек, 4,4 тысячи в 
городском поселке Россь, в сельской местности – 12,7 тысяч человек. 

Национальный состав по данным переписи 2019 года представлен следующим образом: 
белорусы – 67,5 %; поляки – 23,2 %, русские – 7,1 %, украинцы – 1,1 %, а также литовцы, 
евреи, татары и другие национальности. Всего в районе проживают представители 50 
национальностей и народностей. 

 

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ПОТЕНЦИАЛ ВОЛКОВЫССКОГО РАЙОНА 

Основу многоотраслевой экономики Волковысского района составляет 
агропромышленный комплекс, в котором трудится почти треть занятого населения.  

Сельскохозяйственное производство представлено 9 организациями. Из них 1 открытое 
акционерное общество, 7 унитарных предприятий коммунальной формы собственности и 1 
филиал открытого акционерного общества. 

Общая земельная площадь сельскохозяйственных организаций на 01.01.2024 года 
составляет 75 725 гектаров, из них 67 166 гектаров сельскохозяйственных угодий, в том числе 
56 762 гектара пашни, 10 196 гектаров сенокосов и пастбищ. В среднем на одно хозяйство 
приходится 7 463 гектара сельскохозяйственных угодий и 6 309 гектаров пашни. 
Распаханность сельскохозяйственных угодий составляет 84,5%. 

По данным последней бонитировки сельскохозяйственные угодья оценены в 39,4 балла, 
пашня – в 40,6 балла. 

На 100 гектаров сельскохозяйственных угодий приходится 75,6 голов крупного рогатого 
скота (далее – КРС), в том числе 23,0 коровы. Плотность свиней на 100 гектаров пашни – 93,3 

головы. 
Сельскохозяйственные организации района специализируются в мясомолочном 

направлении с развитым свеклосеянием. В структуре валовой продукции мясо занимает 23,4%, 
молоко – 35,0%, сахарная свекла – 2,7% и зерно – 19,9%. 

В районе осуществляется межхозяйственная специализация. Производством зерна 
занимаются все хозяйства, возделыванием сахарной свеклы – 5 сельскохозяйственных 
организаций. 

Выращиванием овощей занимаются районное сельскохозяйственное коммунальное 
унитарное предприятие «Волковысское». Коммунальное сельскохозяйственное унитарное 
предприятие «Гнезно» выращивает элитные семена зерновых культур. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

167 
 

 

 

Ведется целенаправленная работа по углублению специализации животноводства. 
Молоко производится на 30 молочно-товарных фермах, из них 17 работают по новой 
технологии и доением в доильных залах. Численность поголовья с дойкой на новых доильных 
установках составляет 77%. 

В отделении «Шиловичи» филиала «Мостовский кумпячок» ОАО «Агрокомбинат 
«Скидельский» имеется свиноводческий комплекс по откорму 36 тысяч голов свиней в год, в 
районном сельскохозяйственном коммунальном унитарном предприятии «Волковысское» 
работает свиноводческий комплекс по откорму 24 тысяч голов, в коммунальном 
сельскохозяйственном унитарном предприятии «Заря и К» действует животноводческий 
комплекс по доращиванию и откорму КРС на 7 тысяч голов. 

 

Промышленность представлена предприятиями машиностроения и металлообработки, 
производства строительных материалов, переработки сельхозпродукции. 

Далеко за пределами Республики Беларусь хорошо известна продукция таких 
предприятий как: 

ОАО «Красносельскстройматериалы» - крупнейший производитель строительных 
материалов в Республике Беларусь, который производит цемент, известь, сухие строительные 
смеси, блоки из ячеистого бетона. 

Продукция Волковысского ОАО «Беллакт» отмечена престижными наградами многих 
выставок и конкурсов и широко представлена на рынках Российской Федерации, стран СНГ, 
Грузии, Пакистане, Венесуэле, Вьетнаме, ОАЭ. 

ОАО «Волковысский мясокомбинат» является современным и модернизированным 
предприятием, на котором работает более 1,5 тысяч человек. В общей сумме на предприятии 
производится около 300 наименований мясной продукции.  

На эти три организации приходится 95% всего экспорта товаров. 
 

В сфере транспорта перевозку пассажиров осуществляет Филиал «Автобусный парк 4 г. 
Волковыска» ОАО «Гроднооблавтотранс». Перевозкой грузов занимаются ОАО 
«Волковыскспецавтотранс» и другие более мелкие организации частной формы 
собственности. Волковыск является одним из крупнейших в стране железнодорожных узлов. 

В его состав входят локомотивное и вагонное депо, станция «Волковыск», дистанция пути. 
 

Строительную отрасль Волковысского района представляют 8 организаций основного 
круга, которые осуществляют широкий спектр строительных и иных услуг.  

 

Сфера торговли. На территории района работает 444 магазина различной формы 
собственности и 77 объектов общественного питания. Также зарегистрировано 306 субъектов 
хозяйствования, оказывающих бытовые услуги населению. 

 

 

http://cementby.com/ru/
http://www.bellakt.com/
http://volmk.by/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

168 
 

 

В сфере малого и среднего бизнеса Волковысского района работает более 300 микро - и 
малых организаций, 8 средних. Зарегистрировано более 1600 индивидуальных 
предпринимателей. Спектр оказываемых услуг разнообразен – это транспортная деятельность 
и сервисное обслуживание автотранспорта, оптовая и розничная торговля, парикмахерские 
услуги, деятельность в области бухгалтерского обслуживания, ремонт и пошив одежды и 
обуви и другие услуги. Доля налоговых поступлений в бюджет от деятельности субъектов 
малого и среднего бизнеса составила за 2023 год - 27,4 %. 

 

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА 

 

Образование. В районе функционирует 40 учреждений образования, из них: 18 - 

учреждения общего среднего образования, 1 – дополнительного, 17 – дошкольного, 3 
учреждения специального образования, оздоровительный лагерь "Россь". В отрасли 
выполняются все социальные стандарты. 

 

Подготовкой специалистов среднего звена занимаются два средних специальных 
учебных заведения: учреждение образования «Волковысский государственный аграрный 
колледж» и Волковысский колледж учреждения образования «Гродненский 
государственный университет имени Янки Купалы». Основной задачей образовательных 
учреждений является необходимость предоставления качественного образования.   

Важным моментом демографической политики района является охрана здоровья и 
улучшение системы здравоохранения. 

 

Медицинское обслуживание населения в Волковысском районе осуществляется 
учреждением здравоохранения Волковысская центральная районная больница с 15 
специализированными отделениями, в том числе 7 межрайонными. На территории района 
функционируют 6 поликлиник, 6 больниц (из них 2 больницы сестринского ухода), 5 
амбулаторий, работающих по принципу врача общей практики, и 16 ФАПов. 

Кроме районной больницы оздоровительные медицинские услуги в районе оказывают 
санатории Пралеска и Энергетик. 

 

Культура. Важным элементом общественной жизни Волковысского района остается 
культура. Создаются условия для творческой самореализации населения, обеспечения 
патриотического воспитания детей, популяризации народного творчества, сохранения и 
развития народных промыслов и ремесел, национальных культур. 

В районе функционирует 8 учреждений культуры, среди которых 3 детские школы 
искусств. 

Проведением культурно-массовых мероприятий в городе занимается городской Дом 
культуры. Городские поселки – Красносельский и Россь, а также сельские населенные 
пункты обслуживает районный Центр культуры и народного творчества, в состав которого 
входит 16 клубов. 

http://www.vgak.by/
http://www.vgak.by/
http://vk.grsu.by/year_2014_2015/index_1617.html
http://vk.grsu.by/year_2014_2015/index_1617.html
http://volrb.by/
http://praleska.cementby.by/
http://www.energetik-volpa.by/
http://www.energetik-volpa.by/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

169 
 

 

В районе 29 непрофессиональных (любительских) коллективов художественного 
творчества с наименованиями «народный», «образцовый», два коллектива имеют почетное 
звание «Заслуженный любительский коллектив Республики Беларусь». 

Ежегодно в районе проводится более 3 000 мероприятий различной направленности. 
Среди традиционных стоит назвать музыкальный фестиваль «Живой звук», народное гуляние 
«День Блинника», фестиваль «Дожинки», областной фестиваль «Не стареют душой ветераны» 
и другие. 

Всегда открыта для читателей Волковысская районная библиотека, в состав которой 
входит 18 филиалов.  

Одной из визитных карточек города является Волковысский военно-исторический 
музей имени Петра Ивановича Багратиона. В настоящее время в музее размещены три 
экспозиции, посвященные истории древнего Волковыска и Волковыска в ХХ веке, истории 
Войны 1812 года. Музей существует с 1935 года и обладает интересным собранием 
экспонатов. Всего в музее более 50 тысяч единиц хранения. 

В районе 37 объектов историко-культурного наследия, из них 14 объектов археологии. 
Уникальным археологическим памятником, единственным в Восточной Европе, являются 
шахты по добыче кремня и расположенные рядом стоянки и мастерские по его обработке 
эпохи неолита возле городского поселка Красносельский. 

В окрестностях Волковыска имеются исторически значимые и интересные культовые 
здания. Самый древний костел по соседству с городом находится в деревне Гнезно – его 
построили еще в 1524-м году. В Волковысском районе находится также один из самых 
высоких костелов Беларуси. Он был построен сто лет назад в деревне Шиловичи. 

В районе разработано 23 туристических маршрута различной направленности. К услугам 
туристов – 4 гостиницы на 170 мест, а также 9 агроусадеб. Для активных туристов 
организовываются сплавы на байдарках. 

Волковысский район имеет богатое историческое, культурное и архитектурное наследие. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

170 
 

 

4. ИСТОЧНИКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ  
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

4.1. ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И 
НЕДРА 

 

Существующее положение 

Эксплуатация месторождения силикатных песков Боровое ведется ОАО 
«Красносельскстройматериалы» с 2002 года в границах земельных отводов площадью 17,8016 

га (решение Гродненского областного исполнительного комитета №90 от 11.03.2022 года 
сроком до 22 марта 2031 г. (Приложение 5) и площадью 7,7023 га (решение Гродненского 
областного исполнительного комитета №593 от 18.10.2016 г. сроком до 20.10.2028 г 
(Приложение 4).  

Площадь отработки плодородного слоя составляет 212320 м2, в том числе в границах 
Западного участка - 173995 м2, Восточного участка – 38325 м2. Плодородный слой 
складируется в пяти отвалах, расположенных вдоль северного и восточного бортов 
существующего земельного отвода (Восточный участок) и вдоль западного и южного бортов 
существующего земельного отвода (Западный участок). 

Общий объем плодородного слоя в указанных отвалах составляет 43738 м3 (с учетом 
остаточного коэффициента разрыхления кр=1,03). 

В районе скважины 271 в выработанном пространстве Западного участка расположен 
отвал пород основной вскрыши с учетом зачистки. Объем пород основной вскрыши во 
внутреннем отвале составляет 50823 м3. 

 

Проектируемое положение 

 

При строительстве объекта 

Горные работы по добыче песка, используемого для производства цемента, на 
месторождении силикатных песков Боровое планируется вести по следующей 
технологической схеме: 

 Горно-подготовительные и вскрышные работы 

 Добычные работы 

 Отвальные работы 

 

Горно-подготовительные и вскрышные работы 

К горно-подготовительным работам относятся работы по созданию готовых к выемке 
запасов в период эксплуатации карьера. Горно-подготовительные работы включают в себя 
подготовку поверхности, занятую деревьями лесных культур, а также удаление вскрышных 
пород. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

171 
 

 

В границах существующих земельных участков, выданных решениями Гродненского 
областного исполнительного комитета №593 от 18.10.2016 г. и № 90 от 11.03.2022 г., 
древесно-кустарниковая растительность отсутствует.  

Вырубка древесно-кустарниковой растительности будет производиться в границах 
испрашиваемых земельных участков, согласованных к производству проектно-изыскательских 
работ. На площадях, расположенных в пределах придорожных полос (контролируемых зон) 
автодороги, равных 5248 м2 удаление древесно-кустарниковой растительности производиться 
не будет. Таким образом, площадь удаления древесно-кустарниковой растительности будет 
составлять 284752 м2.  

Подготовка поверхности, покрытой деревьями лесных культур, на площади горно-

подготовительных работ включает в себя следующие виды работ: валка деревьев, трелевка и 
разделка древесины, устройство разделочных площадок, корчевка пней, обивка земли с 
выкорчеванных пней. 

Согласно отчету о доразведке месторождения, вскрышные породы представлены 
плодородным слоем мощностью 0,2-0,3 м, песками, супесями. К вскрышным породам отнесен 
верхний слой полезного ископаемого – песков до глубины 0,8 м от поверхности, как 
засоренный растительными остатками и корнями деревьев.  

В районе скважин 150, 25, 273 и 147 вскрышные породы представлены супесью плотной, 
грубой. 

Мощность вскрышных пород изменялась от 0,8 до 3,3 м и в среднем по блокам подсчета 
запасов составляла 0,8-1,5 м. 

На дату составления настоящего проекта вскрышные породы частично отработаны.  
На площадях, не затронутых горными работами по отработке вскрыши, мощность 

вскрышных пород (плодородный слой и породы основной вскрыши с учетом зачистки) 
изменяется от 0,8 м до 1,9 м. 

Режим работы на вскрыше принят сезонный (апрель-октябрь включительно), количество 
рабочих дней - 150, с 5-ми дневной рабочей неделей, количество рабочих смен в сутки – 1, 

продолжительность смены – 8 часов. 
Согласно календарному плану, площадь снятия плодородного слоя составляет 203975 

м2; площадь отработки пород основной вскрыши – 245330 м2. 

Объем, отрабатываемого плодородного слоя, составляет 42795 м3. 

Объем, отрабатываемых пород основной вскрыши, составляет 151364 м3. 

 
Срезка плодородного слоя в объеме 42795 м3 будет производиться по следующей схеме: 
- плодородный слой в объеме 19518 м3 (где дальность перемещения грунта в отвал до 50 

м) будет отрабатываться бульдозером 10 тягового класса и 25 тягового класса сразу во 
внешние отвалы, расположенные за границей горного отвода вдоль границы испрашиваемого 
земельного отвода; 

- на участках, где дальность перемещения грунта в отвал превышает 50 м, плодородный 
слой в объеме 23277 м3 будет отрабатываться бульдозером 10 тягового класса и 25 тягового 
класса в навалы. Погрузка грунта из навалов будет осуществляться фронтальным погрузчиком 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

172 
 

 

Амкодор 352С (или аналогичным) в автосамосвалы МАЗ, МоАЗ, БЕЛАЗ, КАМАЗ – 

номинальной грузоподъемностью 10-30 тонн с транспортировкой во внешние отвалы. 
 

Внешние отвалы плодородного слоя будут размещены вдоль северного, восточного и 
южного бортов Восточного участка, а также вдоль южного, западного и северного бортов 
Западного участка за границами горного отвода в границах испрашиваемых земельных 
участков. 

На дату составления проекта в границах существующих земельных отводов расположено 
5 отвалов плодородного слоя, которые в процессе продвижения карьера будут перенесены за 
границу горного отвода вдоль границы испрашиваемого земельного отвода. 

Плодородный слой в объеме 26500 м3 (с учетом остаточного коэффициента разрыхления 
кр=1,03), находящийся в существующих отвалах, расположенных вдоль северного борта 
Восточного участка и южного борта Западного участка, планируется перемещать в 
проектируемые отвалы с помощью бульдозера 25 тягового класса.  

Погрузка плодородного слоя в объеме 17238 м3 (с учетом остаточного коэффициента 
разрыхления кр=1,03), находящегося в существующих отвалах, расположенных вдоль 
восточного борта Восточного участка и западного борта Западного участка, будет 
осуществляться погрузчиком Амкодор 332С (с емкостью ковша 2,6 м3) в автосамосвалы и 
транспортироваться в внешние проектируемые отвалы плодородного слоя. 

Общий объем плодородного слоя, запланированный к перемещению, составляет 
43738 м3 (с учетом остаточного коэффициента разрыхления кр=1,03). 

Плодородный слой будет использоваться, в дальнейшем, при рекультивации карьера для 
восстановления плодородного слоя почвы на нарушенных при разработке землях. 

 
Разработка пород основной вскрыши с учетом зачистки в объеме 151364 м3 будет 

производиться по следующей схеме: 
 - породы основной вскрыши мощностью от 0,6 м до 1,0 м в объеме 145916 м3 будут 

отрабатываться бульдозером 25 тягового класса ДЭТ 250 (или аналогичным) в навалы. 
Погрузка грунта из навалов будет осуществляться фронтальным погрузчиком Амкодор 352С 
(или аналогичным) в автосамосвалы МАЗ, МоАЗ, БЕЛАЗ, КАМАЗ – номинальной 
грузоподъемностью 10-30 тонн и транспортироваться на кровлю спланированной до 
проектных отметок рекультивируемой поверхности карьера в границах Западного участка. 

 - породы основной вскрыши мощностью более 1,0 м в объеме 4686 м3 будут 
отрабатываться экскаватором ЕК 400-05 (или аналогичным) с погрузкой в автосамосвалы 
МАЗ, МоАЗ, БЕЛАЗ, КАМАЗ – номинальной грузоподъемностью 10-30 тонн и 
транспортироваться на кровлю спланированной до проектных отметок рекультивируемой 
поверхности карьера в границах Западного участка. 

 - зачистку кровли полезной толщи в объеме 762 м2 планируется производить 
бульдозером 10 тягового класса Б170М1.01Е с мощностью двигателя 132 (180) кВт (л.с.) (или 
аналогичным) посредством подбивки пород зачистки под борт вскрышного уступа с 
последующей отгрузкой в отвал совместно с породами основной вскрыши. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

173 
 

 

Породы основной вскрыши и грунт зачистки используются в качестве корнеобитаемого 
(изолирующего) слоя на Западном участке. 

 

Отвальные работы 

Плодородный слой и породы основной вскрыши в отвалы складируются раздельно. 
В процессе работы карьера будет сформировано девять отвалов плодородного слоя. 
Вышеуказанные отвалы будут состоять из плодородного слоя в объеме 43738 м3 (с 

учетом остаточного коэффициента разрыхления кр=1,03), перевезенного из существующих 
отвалов, а также плодородного слоя в объеме 44079 м3 (с учетом остаточного коэффициента 
разрыхления кр=1,03), снятого с проектируемых участков, согласно календарному плану. 
Общий объем плодородного слоя, находящегося в проектируемых отвалах, составляет 87817 
м3 (с учетом остаточного коэффициента разрыхления кр=1,03). 

Внешний отвал плодородного слоя № 1 будет расположен вдоль северного борта 
Восточного участка за границей горного отвода в границе испрашиваемого участка. Объем 
плодородного слоя во внешнем отвале № 1 будет составлять 8401 м3 (с учетом остаточного 
коэффициента разрыхления Кр = 1,03), высота - 1,5 м, площадь отвала - 5601 м2. 

Внешний отвал плодородного слоя № 2 будет расположен вдоль северного борта 
Восточного участка за границей горного отвода в границе испрашиваемого участка. Объем 
плодородного слоя во внешнем отвале № 2 будет составлять 3688 м3 (с учетом остаточного 
коэффициента разрыхления Кр = 1,03), высота - 1,5 м, площадь отвала - 2459 м2. 

Внешний отвал плодородного слоя № 3 будет расположен вдоль северного борта 
Восточного участка за границей горного отвода в границе испрашиваемого участка. Объем 
плодородного слоя во внешнем отвале № 3 будет составлять 6016 м3 (с учетом остаточного 
коэффициента разрыхления Кр = 1,03), высота - 1,5 м, площадь отвала - 4011 м2. 

Внешний отвал плодородного слоя № 4 будет расположен вдоль восточного борта 
Восточного участка за границей горного отвода в границе испрашиваемого участка. Объем 
плодородного слоя во внешнем отвале № 4 будет составлять 6819 м3 (с учетом остаточного 
коэффициента разрыхления Кр = 1,03), высота - 1,5 м, площадь отвала - 4546 м2. 

Внешний отвал плодородного слоя № 5 будет расположен вдоль южного борта 
Восточного участка за границей горного отвода в границе испрашиваемого участка. Объем 
плодородного слоя во внешнем отвале № 5 будет составлять 7473 м3 (с учетом остаточного 
коэффициента разрыхления Кр = 1,03), высота - 1,5 м, площадь отвала - 4982 м2. 

Внешний отвал плодородного слоя № 6 будет расположен вдоль южного борта 
Восточного участка за границей горного отвода в границе испрашиваемого участка. Объем 
плодородного слоя во внешнем отвале № 6 будет составлять 2187 м3 (с учетом остаточного 
коэффициента разрыхления Кр = 1,03), высота - 1,4 м, площадь отвала - 1562 м2. 

Внешний отвал плодородного слоя № 7 будет расположен вдоль северного борта 
Западного участка за границей горного отвода в границе испрашиваемого участка. Объем 
плодородного слоя во внешнем отвале № 7 будет составлять 11513 м3 (с учетом остаточного 
коэффициента разрыхления Кр = 1,03), высота - 2,0 м, площадь отвала - 5756 м2. 

Внешний отвал плодородного слоя № 8 будет расположен вдоль западного борта 
Западного участка за границей горного отвода в границе испрашиваемого участка. Объем 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

174 
 

 

плодородного слоя во внешнем отвале № 8 будет составлять 18480 м3 (с учетом остаточного 
коэффициента разрыхления Кр = 1,03), высота - 2,0 м, площадь отвала - 9240 м2. 

Внешний отвал плодородного слоя № 9 будет расположен вдоль южного борта 
Западного участка за границей горного отвода в границе испрашиваемого участка. Объем 
плодородного слоя во внешнем отвале № 9 будет составлять 23240 м3 (с учетом остаточного 
коэффициента разрыхления Кр = 1,03), высота - 2,0 м, площадь отвала 11620 м2. 

Для предотвращения пылевыделения производится посев смеси многолетних трав по 
верху отвалов плодородного слоя № 1-9, где срок хранения превышает 2 года, исходя из 
нормы посева: тимофеевка – 30 кг/га; овсяница – 18 кг/га. Площадь засева составляет 4,9777 
га. Необходимое количество семян трав составит: тимофеевка – 149,331 кг; овсяница – 89,5986 

кг (в соответствии с пунктом 24 главой 4 ЭкоНиП 17.01.06-001-2017). 

Складирование отвалов плодородного слоя предусматривается в соответствие с 
подпунктом 24.2 пунктом 24 главой 4 «ТРЕБОВАНИЯ ПО ОХРАНЕ ЗЕМЕЛЬ (ПОЧВ) ПРИ 

СНЯТИИ, СОХРАНЕНИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ» 
ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 (в ред. постановлений Минприроды от 01.02.2024 N 5-Т). 

Отвалы плодородного слоя будут складироваться на ровных, сухих местах, где 
исключены подтопления, засоления и загрязнения отходами всех видов или строительными 
материалами; высота буртов не превышает 3 м, угол неукрепленного откоса – не более 30°.  

В связи с тем, что отработка и нанесение плодородного слоя на рекультивированную 
поверхность будет производиться параллельно, срок хранения плодородного слоя в отвалах не 
будет превышать 20 лет. 

На дату составления проекта, в районе скважины 271 в выработанном пространстве 
Западного участка расположен отвал пород основной вскрыши с учетом зачистки. Объем 
пород основной вскрыши во внутреннем отвале составляет 50823 м3 (с учетом остаточного 
коэффициента разрыхления Кр = 1,03). 

Вскрышные породы, отработанные в соответствии с календарным планом вскрышным 
работ, складируются на Западном участке на площади, засыпанной смесью 
рекультивационной до проектных отметок, слоем 0,8 м. 

При образовании излишек грунта в объеме, превышающем потребность в засыпке, 
вскрышные породы складируются во временные навалы на участке рекультивации и в 
последующий период бульдозером перемещаются на спланированную площадь. 

Объем пород основной вскрыши с учетом зачистки, перевезенные на 
спланированную площадь, будут составлять 151364 м3 (с учетом остаточного 
коэффициента разрыхления (кр=1,03) – 155905 м3).  

Породы основной вскрыши и грунт зачистки используются в качестве корнеобитаемого 
(изолирующего) слоя на Западном участке. 

 

Рекультивация 

Рекультивация карьера будет производиться в границах ранее предоставленных 
земельных участков, выданных решениями Гродненского областного исполнительного 
комитета № 90 от 11.03.2022 г. и №593 от 18.10.2016 г., а также в границах испрашиваемого 
земельного участка в соответствии с актом выбора места размещения земельных участков.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

175 
 

 

Рекультивация Западного участка будет производиться за счет подсыпки смесью 
рекультивационной и вскрышными породами, отработанными на месторождении в 
соответствии с календарным планом. 

Смесь рекультивационная регламентирована в соответствии со «Смесь 
рекультивационная. Технические условия. ТУ BY 590118065.192-2021». 

Получено положительное заключение государственной экспертизы №1123/2021 (Приказ 
об утверждении заключения от 02 августа 2021 года №1123-Э). 

Согласно заключению государственной экспертизы №593/2023 (Приложение 7), смесь 
рекультивационная предназначена для рекультивации карьеров, нарушенных земель. 

Смесь рекультивационная соответствует следующим физико-химическим показателям, 
указанным в таблице 19. 

 

Таблица 19. Физико-химические показатели смеси рекультивационной 

Наименование показателей Значение 

Насыпная плотность, кг/м3, не более Не нормируется 

Влажность (Wл), %, не более 60 

Удельная активность радионуклидов цезия-137, Бк/кг, не 
более 

1500 

Гранулометрический (фракционный) состав, мм, не более 200 

Содержание посторонних примесей, % (по массе) не более 5 

 

Проектом технических условий установлены основные физико-химические показатели 
смеси, содержатся требования к маркировке, упаковке и транспортировке смеси, а также 
требования к правилам приема и методам контроля. 

 

Рекультивация Восточного участка будет производиться за счет срезки внешней 
бровки бортов карьера. 

После отработки полезного ископаемого карьер будет представлять собой два 
изолированных друг от друга котлована (Западный и Восточный), разделенных между собой 
автомобильной дорогой Карьер глин «Даниловское II» – пос. Красносельский (цемзавод 
«Победа»).  

Площадь Восточного котлована будет составлять 25,841 га, средней глубиной 10,9 м. 
Площадь Западного котлована будет составлять 15,7 га, средней глубиной 9,95 м. 
Проектные углы нерабочих откосов карьера приняты - 37°. 
Вскрышные породы, представленные плодородным слоем, песками, супесями, а также 

смесь рекультивационная, не обладают кислотностью и засоленностью и могут быть 
использованы при рекультивации. По содержанию естественных радионуклидов вскрышные 
породы, а также смесь рекультивационная могут применяться при рекультивации. 

В соответствии с проектом разработки, плодородный слой будет храниться во 
временных внешних отвалах, расположенных вдоль северного, восточного и южного бортов 
Восточного участка, а также вдоль южного, западного и северного бортов Западного участка 
за границами горного отвода в границах испрашиваемых земельных участков.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

176 
 

 

Породы основной вскрыши и грунт зачистки используются в качестве корнеобитаемого 
(изолирующего) слоя на Западном участке. 

Породы основной вскрыши и грунт зачистки предусматривается перевозить со 
вскрышного забоя на площадь, засыпанную смесью рекультивационной до проектных 
отметок. 

На площади участков месторождения нет водоёмов, водотоков.  
Учитывая, что полезное ископаемое подстилается слабо фильтрующими грунтами, 

представленными супесью грубой, некондиционными песками и в отдельных случаях – 

отторженцами мела и глины, а также то, что подземные грунтовые воды вскрыты только 
двумя скважинами (274 и 275), на 4,6 – 5,5 м ниже проектной глубины карьера в районе 
указанных скважин, то дополнительных мер по гидроизоляции подошвы и бортов карьера не 
предусматривается.  

Удаление атмосферных осадков будет производиться путем испарения, а также 
поверхностного стока и их фильтрации через подошву карьера и подстилающие породы (в 
основном супесь грубая, реже пески тонкие и мелкие).  

Складирование смеси рекультивационной не окажет отрицательного влияния на 
гидрогеологические условия прилегающей территории. 

Рекультивация нарушенных земель производится в соответствии с требованиями 
ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 (в ред. постановлений Минприроды от 01.02.2024 N 5-Т) и ТКП 
574-2015 (33200) [15]. 

 

ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ, СОБЛЮДАЕМЫЕ ПРИ 
ПРОЕКТИРОВАНИИ РЕКУЛЬТИВАЦИИ: 

- Западный участок: 

 отсыпка подошвы карьера смесью рекультивационной будет производиться до 
высотной отметки 171,0 м (мощность складируемой смеси рекультивационной изменяется 
от 7,7 м до 19,0 м, средняя – 9,72 м); 

 отсыпка смесью рекультивационной предусматривается послойно с разравниванием 
и уплотнением каждого слоя; 

 заполненный смесью для рекультивации Западный участок предусматривается сверху 
засыпать породами основной вскрыши с грунтом зачистки средней мощностью 0,8 м (до 
высотной отметки 171,8 м) для создания корнеобитаемого (изолирующего) слоя; 

 по периферии Западного участка уклон поверхности (от высотный отметки 171,8 м) 
в сторону окружающего рельефа местности составляет 18°;  

 нанесение плодородного слоя планируется на всей площади его снятия, средняя мощность 
наносимого плодородного слоя – 0,21 м. 

 

 

 

 

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

177 
 

 

- Восточный участок: 

 борта карьера, рекультивируемые под лесопосадку, выполаживаются до угла не более 
18; 

 рельеф спланированных участков подошвы карьера не должен иметь замкнутых 
углублений и уклонов, превышающих 1-5; 

 мощность создаваемого корнеобитаемого слоя под лесонасаждения должна составлять 
не менее 1 м. 

Исходное сырье для производства смеси рекультивационной, используемой для 
засыпки Западного участка, указано в приложении Б «Смесь рекультивационная. 

Технические условия. ТУ BY 590118065.192-2021» (Приложение 15). 
 

На основании вышеизложенного: 
Общий объем плодородного слоя, находящегося во внешних проектируемых отвалах 

№ 1-9, составляет 87817 м3 (с учетом остаточного коэффициента разрыхления кр=1,03). 
Общий объем пород основной вскрыши, согласно календарному плану по отработке 

Западного и Восточного участков, составляет 155905 м3 (с учетом остаточного 
коэффициента разрыхления кр=1,03). 

Объем пород основной вскрыши и грунта зачистки, находящихся на дату составления 
проекта в выработанном пространстве Восточного участка, составляет 50823 м3 (с учетом 
остаточного коэффициента разрыхления Кр = 1,03). 

Таким образом, объем пород основной вскрыши с учетом грунта зачистки, 
используемый для рекультивации Западного участка, составляет 206728 м3. 

Объем грунта, полученный при срезке внешних бровок северного, восточного и южного 
бортов Восточного участка, составит 23872 м3. 

Для подсчета объемов земляных масс при организации рельефа дна карьера составлен 
план земляных масс (картограмма земляных масс). Для подсчета объемов земляных масс 
площадь рекультивируемого участка месторождения разбита на геометрические фигуры. 
Объемы земляных масс в пределах каждой геометрической фигуры подсчитаны методом 
средних рабочих отметок. 

Согласно плану земляных масс, объем грунта и смеси рекультивационной, необходимых 
для засыпки Западного участка до высотной отметки 171,8 м составляет 2804370 м3, их них 
2597642 м3 будет получено путем подсыпки смесью рекультивационной, 206728 м3 путем 
подсыпки вскрышными породами (породами основной вскрыши и грунтом зачистки).  

Объем грунта, необходимый для выполаживания бортов Восточного участка, 

составляет 23872 м3, этот объем будет получен путем срезки внешней бровки северного, 
восточного и южного бортов карьера. 

По горизонтальным заложениям в зависимости от высоты борта и уклона настоящим 
проектом разработан план организации рельефа после рекультивации. 

После проведения технической рекультивации: 
 Западный участок будет представлять собой горизонтальную поверхность с 

высотной отметкой 171,8 м и уклоном 18° по периферии участка в сторону окружающего 
рельефа местности; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

178 
 

 

 Восточный участок будет представлять собой котлован площадью 167885 м2 с 
выполаженными бортами до уклона 18°. 

Техническая рекультивация карьера является составной частью эксплуатации карьера и 
выполняется карьерным землеройным оборудованием, имеющимся на горно-добычном 
предприятии. 

Планировка поверхности земли и нанесение плодородного слоя почвы осуществляется 
организацией, проводившей разработку карьера – ОАО «Красносельскстройматериалы» и за 
счет ее средств. 

Плодородный слой из существующих на дату составления проекта отвалов, а также 
отработанный в процессе производства вскрышных работ, используется для нанесения на всю 
площадь карьера после окончания технического этапа рекультивации (площадь нанесения 
плодородного слоя равна 426295 м2, в том числе в границах Западного участка – 258410 м2, 

Восточного участка - 167885 м2). 

Средняя мощность плодородного слоя, наносимого на рекультивируемую поверхность, 
составит: М = 𝑽𝑺 = 𝟖𝟕𝟖𝟏𝟕𝟒𝟐𝟔𝟐𝟗𝟓 = 𝟎, 𝟐𝟏м, 

где V–объем плодородного слоя (в разрыхленном состоянии), м3; 

S – площадь нанесения плодородного слоя в границах месторождения, м2. 

Предварительные планировочные работы будут проводиться на площади, нанесения 
плодородного слоя. 

Окончательные планировочные работы будут проводиться на всей площади земельных 

участков, передаваемых постоянному землепользователю, за исключением площадей, 
расположенных в пределах придорожных полос (контролируемых зон) автодороги, равных 
23551 м2, на которых удаление древесно-кустарниковой растительности и снятие 
плодородного слоя не производилось.  

Таким образом, площадь окончательных планировочных работ составляет 521488 
м2. 

По трудности разработки бульдозером и погрузчиком плодородный слой относится к I 

группе, породы основной вскрыши при работе экскаватором, погрузчиком и бульдозером - ко 
II группе, смесь рекультивационная - ко III группе.  

 

Применяемая технология выемки полезного ископаемого и ведение вскрышных работ не 
относится к вредным производствам по отношению к окружающей среде и не 
предусматривает сброс промышленных отходов, таким образом, загрязнения земельных 
ресурсов и окружающей среды на карьере не ожидается. 

 

В целях охраны окружающей среды и уменьшения вредного влияния горных работ 
необходимо: 

- не допускать производства горных работ за пределами горного и земельного отводов; 
- не допускать порчи зеленых насаждений за пределами разрабатываемого участка; 
- не допускать порчи и загрязнения в отвалах плодородного грунта; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

179 
 

 

- для уменьшения загрязнения карьерных вод горюче-смазочными материалами 
необходимо производить заправку и смазку горно-добычного оборудования на специальных 
площадках, покрытых слоем песка; 

- проводить планомерную рекультивацию нарушенных площадей карьера по мере 
отработки запасов полезного ископаемого и передачу этих площадей постоянному 
землепользователю; 

- в летнее время для предотвращения пылеобразования, карьерные автодороги 
необходимо поливать 20 – 30 % раствором хлористого кальция; 

- высота уступов не должна превышать высоту черпания экскаваторов; 
- рациональное размещение карьерного оборудования в забое с учетом преобладающего 

направления ветров; 
- не допускать на карьере случаев возгорания (разлива бензина и т.п.). 
 

Ликвидация горных выработок осуществляется в соответствии с проектом 
рекультивации. 

После окончания работ по рекультивации карьера передвижной фургон, а также 
землеройная техника перемещаются к месту хранения или дальнейшего использования. 

 

При эксплуатации объекта: 
Горный отвод для добычи песка, используемого для производства цемента, на 

месторождении силикатных песков Боровое Волковысского района Гродненской области 

выдан на основании распоряжения Президента Республики Беларусь от 10 августа 2022 года 
№ 146 рп (Приложение 8) сроком на 29 лет и зарегистрирован в Государственном реестре 
горных отводов Минприроды РБ 12 сентября 2022 года под №27464-18/19-4-22/5 (Приложение 
10). Площадь горного отвода составляет 44,9177 га. 

Балансовые запасы полезного ископаемого по состоянию на 01.01.2024 г. (Приложение 
11) в границах горного отвода составляют: 

- песка, используемого для производства цемента, по категориям В+С1 – 2437,58 

тыс.м3/3827,0 тыс.тонн, в том числе по категориям: 
В – 366,242 тыс.м3/575,0 тыс.тонн; 
С1 – 2071,338 тыс.м3/3252,0 тыс.тонн. 
 

Полезным ископаемым на месторождении песка Боровое являются в основном очень 
мелкие пески, реже тонкие и мелкие, полевошпатово-кварцевые, с незначительным 
содержанием гравия крупнее 5 мм от единичных зерен до 3,5%. 

Согласно утвержденному «Проекту разработки и рекультивации «Месторождение 
силикатных песков «Боровое» Волковысского района Гродненской области РБ» объемный вес 
песков составил 1,57 т/м3. 

Проектом предусматривается отработка необводненного полезного ископаемого. 
Расчет ожидаемых потерь полезного ископаемого приведен с учетом и в соответствии с 

требованиями ТКП 17.04-17-2010 (02120) «Охрана окружающей среды и природопользование. 
Недра. Правила разработки нормативов эксплуатационных потерь твердых полезных 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

180 
 

 

ископаемых при их добыче» и «Нормами технологического проектирования предприятий 
промышленности нерудных строительных материалов». 

Потери полезного ископаемого определяются по двум классам: 
- общекарьерные потери; 
- эксплуатационные потери. 
 

Таблица 20. Результаты расчетов потерь полезного ископаемого 

 на Восточном участке 
№
№ 

п/п 

Наименование показателей Единица 
измерения 

Количество 

1 Балансовые запасы полезного ископаемого, 
принятые проектом к разработке 

 

тыс.м3/тыс.т 

 

1465,000/2300,050 

2 Общекарьерные потери тыс.м3/тыс.т -/- 

3 Общие эксплуатационные потери тыс.м3/тыс.т 159,854/250,971 

 в том числе   

 - потери в бортах карьера тыс.м3/тыс.т 141,574/222,271 

 - потери в кровле тыс.м3/тыс.т 0,450/0,707 

 - потери в подошве тыс.м3/тыс.т 12,588 /19,763 

 - потери при транспортировке тыс.м3/тыс.т 5,242/8,230 

4 Погашаемые запасы полезного ископаемого тыс.м3/тыс.т 1465,000/2300,050 

5 Извлекаемые запасы полезного ископаемого тыс.м3/тыс.т 1310,388 /2057,309 

6 Коэффициент извлечения % 89,4 

7 Коэффициент потерь % 10,9 

8 Полезное ископаемое, доставленное на 
производство 

тыс.т 130,00 

 
Таблица 21. Результаты расчетов потерь полезного ископаемого 

на Западном участке 
№
№ 

п/п 

Наименование показателей Единица измерения Количество 

1 Балансовые запасы полезного ископаемого, 
принятые проектом к разработке 

 

тыс.м3/тыс.т 

 

972,580/1526,950 

2 Общекарьерные потери тыс.м3/тыс.т 15,036/23,606 

3 Общие эксплуатационные потери тыс.м3/тыс.т 160,807/252,467 

 в том числе   

 - потери в бортах карьера тыс.м3/тыс.т 144,712/227,198 

 - потери в кровле тыс.м3/тыс.т 0,312/0,490 

 - потери в подошве тыс.м3/тыс.т 12,583/19,755 

 - потери при транспортировке тыс.м3/тыс.т 3,200/5,024 

4 Погашаемые запасы полезного ископаемого тыс.м3/тыс.т 972,580/1526,950 

5 Извлекаемые запасы полезного ископаемого тыс.м3/тыс.т 799,937/1255,901 

6 Коэффициент извлечения % 82,2 

7 Коэффициент потерь % 18,1 

8 Полезное ископаемое, доставленное на 
производство 

тыс.т 130,00 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

181 
 

 

Охрана недр и окружающей среды включает в себя мероприятия, направленные на 
рациональное использование запасов полезного ископаемого, снижение вредного влияния 
разработки карьера на окружающую среду. 

Основными задачами охраны недр являются:  
- на первое января каждого года получать полные и достоверные данные о состоянии 

запасов на месторождении; 
- нормирование и учет, анализ потерь полезного ископаемого каждый год. 
В целях охраны недр на проектируемом карьере должны выполняться следующие 

мероприятия: 
 необходимо постоянно следить за полнотой выемки полезного ископаемого на 

проектную глубину; 
 не допускать сверхнормативных потерь полезного ископаемого при добыче; 
 определять объемы вынутого полезного ископаемого по маркшейдерской съемке и 

по данным оперативного учета. 
Полезное ископаемое на месторождении относится по экономическому значению к 

общераспространенным, и в соответствии с «Кодексом Республики Беларусь о недрах» 
охраняется законом, подлежат максимальному извлечению из недр, а также их 
систематическому учету. 

Для учета запасов и потерь, их движения, для определения объемов выполненных работ, 
предприятие должно иметь и хранить у себя следующую учетную документацию: 

- заполненные формы ежегодной статистической отчетности «1-полезные ископаемые 
(Минприроды)»; 

- акты на списание балансовых запасов; 
- книгу учета полноты извлечения запасов из недр и потерь; 
- книгу учета движения вынутого полезного ископаемого; 
- книгу учета вынутых вскрышных пород; 
- журнал подсчета объемов отвалов;  
- книгу учета списанных запасов полезного ископаемого.  
С целью выполнения основных положений «Кодекса Республики Беларусь о земле», 

«Кодекса Республики Беларусь о недрах» [2] и ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 [3] требований 
природоохранного законодательства, проектом предусмотрено выполнение следующих 
мероприятий: 

- снятие и складирование плодородного слоя с площади разработки (с учетом 
площади выполаживания откосов) в отвалы с целью использования его в дальнейшем для 
рекультивационных работ; 

- план вскрышных работ предусматривает проведение работ по срезке плодородного 
слоя и использования его при последующей рекультивации только в весенне-летнее время; 

- если срок хранения плодородного слоя превышает 2 года, поверхности бурта и его 
откосов закрепляются путем посева многолетних трав или другими способами, 
препятствующими размывам и выдуванию плодородного слоя; 

- высота буртов должна составлять не более 10 м, а угол неукрепленного откоса – не 
более 30 град; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

182 
 

 

- под бурты отводятся непригодные для ведения сельского хозяйства участки земель 

или малопродуктивные земли, на которых исключаются подтопление, засоление и загрязнение 

(засорение) отходами всех видов, а также строительными материалами (камнем, щебнем, 
галькой и другое); 

- бурты размещаются на ровных, возвышенных и сухих местах в форме, удобной для 

последующей погрузки и транспортирования плодородного слоя почвы; 
- для предохранения буртов от размыва устраиваются водоотводные канавы; 
- хранение плодородного слоя в буртах осуществляется не более 20 лет. 
 

После завершения горных работ на месторождении будет произведена техническая и 
биологическая рекультивация нарушенных земель. 

После отработки запасов полезного ископаемого нарушенные земли должны быть 
рекультивированы в соответствии с требованиями ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 [3]. 

Месторождение Боровое в границах горного отвода разбивается на 2 участка (Западный 
и Восточный) автомобильной дорогой Карьер глин «Даниловское II» – пос. Красносельский 
(цемзавод «Победа»). 

После отработки полезного ископаемого карьер будет представлять собой два 
изолированных друг от друга котлована площадью 258410 м2 и 157000 м2 с нерабочими 
откосами вскрышного и добычных уступов и размещенными внешними отвалами.  

 

Таблица 22. Параметры карьера в конечном положении 
№№ 

п/п 

Наименование показателей Единица 

измерения 

Количество 

1 Площадь горного отвода га 44,9177 

2 Площадь земельных участков, выданных решениями 
Гродненского областного исполнительного комитета: 
- № 593 от 18.10.2016 

- № 90 от 11.03.2022 

га  

 

 

7,7023 

17,8016 

3 Площадь испрашиваемого земельного участка, 
согласно акту выбора места размещения земельных 
участков 

га 29,00 

Восточный участок  
4 Площадь по верхней бровке карьера м2 157000 

5 Площадь подошвы карьера м2 125880 

6 Периметр по верхней бровке борта карьера м 1812 

7 Периметр подошвы карьера м 1611 

8 Высотные отметки карьера: 
по верху: от-до 

по низу: от-до 

 

м 

м 

 

163,1-173,0 

152,4-162,9 

Западный участок  
9 Площадь по верхней бровке карьера с учетом ранее 

нарушенных земель 

м2 258410 

10 Площадь подошвы карьера м2 231510 

11 Периметр по верхней бровке борта карьера м 2762 

12 Периметр подошвы карьера м 2580 

13 Высотные отметки карьера: 
по верху: от-до 

по низу: от-до 

 

м 

м 

 

152,4-172,9 

151,6-164,0 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

183 
 

 

Земли, на которых выполнен первый этап рекультивации (горнотехнический), 
передаются землепользователю для выполнения второго этапа рекультивации 
(биологического) в соответствии с «Положением о порядке передачи рекультивированных 
земель землевладельцам, землепользователям субъектами хозяйствования, разрабатывающим 
месторождения полезных ископаемых и торфа, а также проводящими геологоразведочные, 
изыскательские, строительные и иные работы, связанные с нарушением почвенного покрова», 
утвержденным приказом Государственного комитета по земельным ресурсам, геодезии и 
картографии Республики Беларусь 25.04.1997 г. № 22. 

 

Биологическая рекультивация является вторым этапом (после горнотехнического) 
освоения земель, нарушенных в результате хозяйственной деятельности, цель ее – с помощью 
агротехнических мероприятий создать на рекультивируемых землях условия, благоприятные 
для произрастания лесных культур. 

Общая площадь существующих и испрашиваемых земельных участков, подлежащих 
передаче постоянному землепользователю ГЛХУ «Волковысский лесхоз», составляет 
54,5039 га. 

Биологическая рекультивация производится после окончания технической 
рекультивации. 

Планировка поверхности земли и нанесение плодородного слоя почвы осуществляется 
организацией, проводившей разработку карьера – ОАО «Красносельскстройматериалы» и за 
счет ее средств. 

Плодородный слой из отвалов полностью используется для восстановления 
плодородного слоя почвы на ранее нарушенной площади карьера. Площадь нанесения 
плодородного слоя составляет 426295 м2. 

Средняя мощность плодородного слоя, наносимого на рекультивируемую поверхность, 
составит 0,21 м. 

Биологическая рекультивация будет производиться на всей площади существующего и 
испрашиваемого земельных участков, за исключением участков площадью 23551 м2, 

расположенных в пределах придорожных полос (контролируемых зон) автодороги, где 
удаление древесно-кустарниковой растительности не производилось. 

Таким, образом, площадь биологической рекультивации составляет: 
545039 – 23551 = 521488 м2 

Биологическая рекультивация осуществляется организацией, которой передается 
рекультивируемый участок в постоянное пользование, за счет средств субъекта 
хозяйствования, проводившего на этих землях работы, связанные с нарушением почвенного 
покрова. 

Для защиты земель с нарушенным почвенным покровом от водной и ветровой эрозии 
должен применяется комплекс противоэрозионных мероприятий, к которому относятся: 

- обработка почвы – вспашка, боронование, культивация поперек склона, а также 
рыхление, щелевание, кротование и другие приемы, снижающие скорость стекания воды и 
увеличивающие скорость впитывания влаги в почву путем улучшения ее водопроницаемости; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

184 
 

 

- фитомелиоративные мероприятия, включающие приемы защиты почв от эрозии путем 
высева однолетних или многолетних трав. 

При облесении карьерных земель большое значение отводится агротехническим 
мероприятиям, назначение которых состоит в том, чтобы улучшить условия роста лесных 

культур. 
Для восстановления плодородия нарушенных земель и улучшения роста лесных культур, 

рекультивируемые земли в первый год засевают люпином однолетним, зеленую массу 
которого прикатывают и запахивают в начале образования блестящих бобов. Посевы бобовых 
растений (сидератов) оказывают большую почвоулучшающую и мелиоративную роль на 
начальной стадии выращивания лесокультур и улучшают водный, воздушный и тепловой 
режим почв. Сидерация (запахивание зеленой массы сидератов) нарушенных земель на первом 
этапе восстановления их плодородия является основным агротехническим приемом, 
способствующим обогащению почвы питательными веществами. В зеленой массе бобовых 
растений содержится азот, фосфор, калий и другие элементы питания, необходимые для роста 
сеянцев. Норма высева люпина однолетнего – 200 кг/га. Необходимое количество люпина 
однолетнего – 10429,76 кг. 

Посадка лесных культур осуществляется лесхозом за счет средств предприятия, 
проводившего на этих землях работы, связанные с нарушением почвенного покрова. Работы 
выполняются в пределах сумм, предусмотренных проектно-сметной документацией 
(возмещение потерь). 

На рекультивируемом карьере ранней весной вслед за снеготаянием предусматривается 
посадка лесных культур – сеянцев сосны и березы бородавчатой. Размещение посадочных 
мест для сеянцев сосны 2,5 м в ряду, шаг посадки 0,8 м, для сеянцев березы 2,5 м в ряду, шаг 
посадки 1 м. Схема смешения пород: 5 рядов сосны и 1 ряд березы. 

Для посадки на рекультивируемом карьере рекомендуется двухлетние сеянцы лесных 
культур в количестве 7000 штук на 1 га, из расчета 80% - сосна и 20% - береза. 

Общая площадь посадки леса составляет 52,1488 га. 
 

Таблица 23. Необходимое количество сеянцев в границах существующих и 
испрашиваемых земельных участков 

Площадь участка, га Количество сеянцев, штук 

общее сосны березы 

52,1488 365042 292034 73008 

 
Основные технические требования, соблюдаемые при проектировании рекультивации 

(ТКП 574-2015 (33200) и ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 [3]): 

- уклоны поверхности рекультивируемых земель должны исключать возможность 
развития эрозионных процессов и не должны превышать 5°. Крутизна откосов на границе 
участка не должна превышать 18° (1:3). При невозможности выполаживания откосов с таким 
уклоном, откосы могут быть выположены с более крутым уклоном, но не более угла 

естественного откоса для данных грунтов;  

- мощность создаваемого корнеобитаемого слоя под лесонасаждения должна составлять 
не менее 1 м; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

185 
 

 

- средняя мощность наносимого плодородного слоя – 0,21 м; 
- при снятии, складировании и хранении плодородного слоя почвы принимаются меры, 

исключающие ухудшение его качества (смешивание с подстилающими породами, загрязнение 
маслами и топливом, другими загрязнителями), а также предотвращающие размыв, выдувание 
складированного плодородного слоя почвы путем закрепления поверхности отвала посевом 
трав; 

- для рекультивации карьера используется завозимый смесь рекультивационная 
соответствующая техническим условиям ТУ BY 590118065.192-2021. 

Территории будет защищена от поступления поверхностных вод с прилегающих 
территорий. 

В соответствии с проектом горных работ породы основной вскрыши с учетом зачистки 
предусматривается размещать во внешних отвалах, расположенных в границах 
проектируемого земельного отвода. 

Плодородный слой будет храниться во временных внешних отвалах, расположенных в 
границах проектируемого земельного отвода. 

В целом, предполагаемый уровень воздействия объекта на почвенный покров 
прилегающих территорий можно оценить, как допустимый. 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

186 
 

 

4.2. ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

 

4.2.1. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩИХ И НОВЫХ ИСТОЧНИКОВ 
ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

 

Существующее положение 

 

Эксплуатация месторождения силикатных песков Боровое ведется ОАО 
«Красносельскстройматериалы» с 2002 года в границах земельных отводов площадью 17,8016 

га (решение Гродненского областного исполнительного комитета №90 от 11.03.2022 года 
сроком до 22 марта 2031 г. (Приложение 5) и площадью 7,7023 га (решение Гродненского 
областного исполнительного комитета №593 от 18.10.2016 г. сроком до 20.10.2028 г 
(Приложение 4).  

Согласно данным заказчика, на карьере применяются следующие землеройные и 
горнотранспортные машины:  

- бульдозеры 10 тягового класса, а именно: Б170М1.01Е, Т-170М1.01, БТ 10С, Б 
10М.0111-1Е, Б 10.111-1Е, SD 16 «BEL-DOZER»; 

- бульдозеры 25 тягового класса, а именно: ДЭТ 250, SD 32; 

- фронтальный погрузчик Амкодор 352С (номинальная вместимость ковша 2,6 м3); 

- экскаватор ЕТ2301 (номинальная вместимость ковша 1,16 м3); 

- экскаватор ЕК 400-05 (номинальная вместимость ковша 1,52 м3); 

- экскаватор ЕК 400 (номинальная вместимость ковша 1,9 м3); 

- экскаватор ЭО 5126 (номинальная вместимость ковша 1,0 м3). 

- автосамосвалы МАЗ, МоАЗ, БЕЛАЗ, КАМАЗ – номинальной грузоподъемностью 10-40 

тонн. 
Для ОАО «Красносельскстройматериалы» разработан Акт инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (корректировка) (разработчик Частное научно-

производственное унитарное предприятие «Экологический центр «Пылегазоочистка», 2023 г.). 
В соответствии с Актом инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (корректировка) на территории месторождения «Боровое» определен 1 
неорганизованный источник выбросов загрязняющих веществ: 

- источник выбросов №6502 – добыча песка. 
Источники выделения загрязняющих: 

- работа экскаватора (1 ед.); 
- работа бульдозера (1 ед.); 
- движение автотранспорта (5 ед.). 
Выбрасываемое загрязняющее вещество: твердые частицы (недифференцированная по 

составу пыль/аэрозоль), 2902. 

Валовый выброс согласно Акта инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (корректировка) (разработчик Частное научно-производственное 
унитарное предприятие «Экологический центр «Пылегазоочистка», 2023 г.) составил 4,309 

т/год. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

187 
 

 

Ввиду того, что на территории существующего и проектируемого месторождения 
Боровое будет работать одна и та же землеройная и горнотранспортная техника, выбросы 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух от существующего месторождения будут 
пересчитаны с учетом увеличения выполняемого объема работ. 

 

Проектируемое положение 

 

Воздействие объекта: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков на 
месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» на атмосферу будет 
происходить на стадии подготовительных работ и в процессе разработки и рекультивации 
месторождения песков. 

Источниками воздействия на атмосферу на стадии подготовительных работ являются: 
 автомобильный транспорт и строительная техника, используемые при подготовке 

строительной площадки и в процессе строительно-монтажных работ (удаление 
растительности, рытье траншей и т.д.). При строительстве осуществляются транспортные и 
погрузочно-разгрузочные работы, включающие доставку на стройку и рабочие места 
материалов, конструкций и деталей, приспособлений, инвентаря и инструментов; 

Воздействия, связанные с подготовительными работами, носят, как правило, временный 
характер, эксплуатационные же воздействия будут проявляться в течение всего периода 
эксплуатации объекта (28 лет). 

Номенклатура землеройного оборудования для комплексной механизации горных 
работ приведена в таблице 24. 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

188 
 

 

Таблица 24. Номенклатура землеройного оборудования  
для комплексной механизации горных работ 

Наименование Количество Технологическое назначение 

бульдозеры 
10 тягового 

класса 

Б170М1.01Е 1 Разработка плодородного слоя, разработка пород 
основной вскрыши, разработка зачистки кровли 
полезного ископаемого, формирование отвалов 

вскрышных пород, вспомогательные работы, корчевка 
пней 

Т-170М1.01 1 

БТ 10С 1 

Б 10М.0111-1Е 1 

Б 10.111-1Е 1 

SD 16 «BEL-DOZER» 1 

бульдозеры 
25 тягового 

класса 

ДЭТ 250 1 Разработка плодородного слоя, разработка пород 
основной вскрыши, формирование отвалов вскрышных 

пород, вспомогательные работы, корчевка пней 
SD 32 1 

фронтальный погрузчик  
Амкодор 352С (или аналогичный) 

1 Погрузка вскрышных пород из навалов и отвалов,  
резервный погрузчик на отработке вскрышных пород, 

разработке полезного ископаемого  
экскаватор ЕТ2301-обратная лопата 

(или аналогичный) 
1 Разработка полезного ископаемого, резервный экскаватор 

на отработке пород основной вскрыши, на погрузке 
вскрышных пород из навалов и отвалов 

экскаватор ЕК 400-05-обратная лопата 
(или аналогичный) 

1 Разработка пород основной вскрыши, резервный 
экскаватор на отработке полезного ископаемого, на 

погрузке вскрышных пород из навалов и отвалов 

экскаватор ЕК 400-обратная лопата 
(или аналогичный) 

1 Резервный экскаватор на отработке полезного 
ископаемого, пород основной вскрыши, на погрузке 

вскрышных пород из навалов и отвалов 

экскаватор ЭО 5126-обратная лопата 
(или аналогичный) 

1 Резервный экскаватор на отработке полезного 
ископаемого, пород основной вскрыши, на погрузке 

вскрышных пород из навалов и отвалов 

Таким образом, воздействие на атмосферный воздух, будет оказано в результате 
следующих технологических процессов: 

- разработка плодородного слоя, отработка вскрышных пород, отвальные работы, 

разработка зачистки кровли полезного ископаемого. 

- выемочно-погрузочные работы на добыче и вскрыше; 

- техническая рекультивация; 
- транспортировка полезного ископаемого к потребителю автосамосвалами МАЗ, МоАЗ, 

БЕЛАЗ, КАМАЗ грузоподъемностью от 10 до 30 тонн; 

- транспортировка вскрышных пород в отвалы и на рекультивацию автосамосвалами 
МАЗ, МоАЗ, БЕЛАЗ, КАМАЗ грузоподъемностью от 10 до 30 тонн. 

 

Примечание: 
Разработка плодородного слоя и вскрышных пород ведется в разные года. 

На территории карьера в соответствии с проектом предусматривается работа 

следующей техники: 

- экскаватор ЕТ2301-обратная лопата (или аналогичный) – 1 ед.; 
- экскаватор ЕК 400-05 -обратная лопата (или аналогичный) при разработке пород 

основной вскрыши на глубине выше 1 метра (во второй год работы карьера вместо 
фронтального погрузчика Амкодор 352С) – 1 ед.; 

- фронтальный погрузчик Амкодор 352С (или аналогичный) – 1 ед.; 
- бульдозер 10 тягового класса, а именно: Б170М1.01Е (или аналогичный) – 1 ед.; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

189 
 

 

- бульдозер 25 тягового класса, а именно: ДЭТ 250 (или аналогичный) – 1 ед.; 
Количество резервного оборудования: 
- экскаватор ЕК 400-обратная лопата– 1 ед.; 

- экскаватор ЭО 5126-обратная лопата– 1 ед.; 
- бульдозеры 10 тягового класса, а именно: Т-170М1.01, БТ 10С, Б 10М.0111-1Е, Б 

10.111-1Е, SD 16 «BEL-DOZER» (или аналогичные) – 1 ед.; 
- бульдозер 25 тягового класса, а именно: SD 32 (или аналогичный) – 1 ед. 

 

- для транспортировки вскрышных пород могут использоваться: 
- 3 автосамосвала грузоподъемностью 10 тонн в смену; 
- 2 автосамосвала грузоподъемностью 20 тонн; 
- 2 автосамосвала грузоподъемностью 25 тонн; 
- 2 автосамосвала грузоподъемностью 30 тонн 

При проведении расчета выбросов принимался наихудший вариант – транспортировка 
вскрышных пород двумя автосамосвалами грузоподъемностью 30 тонн. 

 

- для обеспечения производства сырьем из месторождения силикатных песков Боровое 
могут использоваться: 

- 4 автосамосвала грузоподъемностью 10 тонн в смену; 
- 2 автосамосвала грузоподъемностью 20 тонн; 
- 2 автосамосвала грузоподъемностью 25 тонн; 
- 2 автосамосвала грузоподъемностью 30 тонн 

При проведении расчета выбросов принимался наихудший вариант – транспортировка 
ПИ к потребителю двумя автосамосвалами грузоподъемностью 30 тонн. 

 

- для транспортировки рекультивируемой смеси на месторождение могут 
использоваться: 

- 10 автосамосвала грузоподъемностью 10 тонн в смену; 
- 6 автосамосвала грузоподъемностью 20 тонн; 
- 5 автосамосвала грузоподъемностью 25 тонн; 
- 4 автосамосвала грузоподъемностью 30 тонн 

При проведении расчета выбросов принимался наихудший вариант – транспортировка 
вскрышных пород четырьмя автосамосвалами грузоподъемностью 30 тонн. 

 

Ввиду того, что крайние источники выбросов по Акту инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух для ОАО «Красносельскстройматериалы» 

(разработчик Частное научно-производственное унитарное предприятие «Экологический 
центр «Пылегазоочистка», 2023 г.): 

- организованный источник выбросов №5054 - мельница №1. Система аспирации 
сепаратора (филиал №1 Цементный завод. Цех помола цемента); 

- неорганизованный источник выбросов №6505 – месторождение глины «Погораны-1». 
Добыча глины; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

190 
 

 

во избежание повтора нумерации, новые источники выбросов будут начинаться со 
следующего номера №5055 и №6506 соответственно. 

 

На период эксплуатации объекта: «Разработка и рекультивация карьера силикатных 
песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» с учетом 

рекультивации существующего карьера будет насчитываться 17 источников выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, из них 1 организованный источник выбросов: 

1) Источник выбросов №5055 – дымовая труба твёрдотопливного котла 
мощностью до 25 кВт (стационарный источник выбросов).  

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе котельной выполнен согласно 
следующим документам: 

- ЭкоНиП 17.08.06-001-2022, утвержденный Постановлением Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей среды №32-Т от 29 декабря 2022 г. (в ред. 
постановления Минприроды от 27.12.2023 №17-Т) табл. 4.1 Приложение 4 «Нормы выбросов 
при сжигании газообразных, жидких, твердых топлив в котлах номинальной мощностью 
менее 0,1 МВт». 

- ТКП 17.08-01-2006 (02120) «Охрана окружающей среды и природопользование. 
Атмосфера. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. Порядок определения 
выбросов при сжигании топлива в котлах теплопроизводительностью до 25 МВт» (с учётом 
изменений). 

- ТКП 17.08-14-2011 (02120) «Охрана окружающей среды и природопользование. 
Атмосфера. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. ПРАВИЛА РАСЧЕТА 
ВЫБРОСОВ ТЯЖЕЛЫХ МЕТАЛЛОВ» (с учетом изменения №1, введено в действие 
постановлением Минприроды Республики Беларусь от 29 ноября 2018 г. N 8-Т). 

- ТКП 17.08-13-2021 (33140) «Охрана окружающей среды и природопользование. 
Атмосферный воздух. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. ПРАВИЛА 
РАСЧЕТА ВЫБРОСОВ СТОЙКИХ ОРГАНИЧЕСКИХ ЗАГРЯЗНИТЕЛЕЙ И 
ПОЛИЦИКЛИЧЕСКИХ АРОМАТИЧЕСКИХ УГЛЕВОДОРОДОВ» (введено в действие 
постановлением Минприроды Республики Беларусь от 31 декабря 2021 г. N20-Т). 

Выбрасываемые загрязняющие вещества: кадмий и его соединения (в пересчете на 
кадмий), 0124; медь и ее соединения (в пересчете на медь), 0140; никель оксид (в пересчете на 
никель), 0164; ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть), 0183; свинец и его неорганические 
соединения (в пересчете на свинец), 0184; хрома трехвалентные соединения (в пересчете на 
Сr3+), 0228; цинк и его соединения (в пересчете на цинк), 0229; азот (IV) оксид (азота 
диоксид), 0301; азот (II) оксид (азота оксид), 0304; мышьяк, неорганические соединения (в 
пересчете на мышьяк), 0325; сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый 
газ), 330; углерод оксид (окись углерода, угарный газ), 0337; бенз/а/пирен, 0703; 
бензо(в)флюорантен, 0727; бензо(к)флюорантен, 0728; индено(1,2,3-с,d)пирен, 0729; 
гексахлорбензол, 0830; твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль), 
2902; диоксины (в пересчете на 2,3,7,8, тетрахлордибензо-1,4-диоксин), 3620; 
полихлорированные бифенилы (по сумме ПХБ (ПХБ 28, ПХБ 52, ПХБ 101, ПХБ 118, ПХБ 138, 
ПХБ 153, ПХБ 180)), 3920. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

191 
 

 

 

2) Источник выбросов №6506 – неорганизованный источник при выделении 
загрязняющих веществ в процессе разработки плодородного слоя, пород основной вскрыши, 
формировании отвалов вскрышных пород, вспомогательных работ, технической 

рекультивации бульдозером ДЭТ 250 (или аналогичный); 
3) Источник выбросов №6507 – неорганизованный источник при выделении 

загрязняющих веществ в процессе разработки плодородного слоя, пород основной вскрыши, 
формировании отвалов вскрышных пород, вспомогательных работ, технической 
рекультивации бульдозером Б170М1.01Е (или аналогичный); 

4) Источник выбросов №6508 – неорганизованный источник при выделении 
загрязняющих веществ в процессе погрузки вскрышных пород из навалов и отвалов, погрузки 
плодородного слоя, выполнении технической рекультивации фронтальным погрузчиком 

Амкодор 352С (или аналогичный); 
5) Источник выбросов №6509 – неорганизованный источник при выделении 

загрязняющих веществ в процессе полезного ископаемого экскаватором; 

6) Источник выбросов №6510 – неорганизованный источник при выделении 
загрязняющих веществ в процессе транспортировки пород основной вскрыши автосамосвалом 
грузоподъемностью 30 тонн (наихудшее положение);  

7) Источник выбросов №6511 – неорганизованный источник при выделении 
загрязняющих веществ в процессе транспортировки полезного ископаемого автосамосвалом 
грузоподъемностью 30 тонн (наихудшее положение);  

8) Источник выбросов №6512 – неорганизованный источник при выделении 
загрязняющих веществ в процессе транспортировки смеси рекультивационной 

автосамосвалом грузоподъемностью 30 тонн (наихудшее положение);  
Выбросы загрязняющих веществ при процессе разработки, добыче и 

транспортировки рассчитаны в соответствии с ТКП 17.08-17-2012 (02120) «Охрана 
окружающей среды и природопользования. Атмосфера. Выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух. Правила расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий по 
производству цемента и извести». 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при работе бульдозера и 
автосамосвала выполнен на основании Методики расчета вредных выбросов (сбросов) для 
комплекса оборудования открытых горных работ (на основе удельных показателей), Люберцы 
1999 г. 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ при работе погрузчика и экскаватора 

рассчитаны на основании Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчётным методом), утверждённой 
министерством транспорта Российской Федерации 28.10.1998 г.  

Выбрасываемые загрязняющие вещества: азота диоксид (азот (IV) оксид), 0301*; 

углерод черный (Сажа), 0328; сера диоксид (Ангидрид сернистый), 0330; углерод оксид (окись 
углерода, угарный газ), 0337; углеводороды предельные алифатического ряда C11-C19, 2754; 

твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль), 2902. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

192 
 

 

* Примечание: 
В соответствии с Методикой расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса 

оборудования открытых горных работ (на основе удельных показателей), Люберцы 1999 г., а 
также согласно Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для автотранспортных предприятий (расчётным методом), утверждённой 
министерством транспорта Российской Федерации 28.10.1998 г. при проведении расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от процессов сжигания дизельного 
топлива транспортом, оксиды азота NOx (сумма NO и NO2) следует принимать в 
пересчете на NO2 (азота диоксид (азот (IV) оксид), 0301). 

 

9) Источник выбросов №6513 – неорганизованный источник при выделении 
загрязняющих веществ от внешнего отвала плодородного слоя №1;  

10) Источник выбросов №6514 – неорганизованный источник при выделении 
загрязняющих веществ от внешнего отвала плодородного слоя №2;  

11) Источник выбросов №6515 – неорганизованный источник при выделении 
загрязняющих веществ от внешнего отвала плодородного слоя №3;  

12) Источник выбросов №6516 – неорганизованный источник при выделении 
загрязняющих веществ от внешнего отвала плодородного слоя №4;  

13) Источник выбросов №6517 – неорганизованный источник при выделении 
загрязняющих веществ от внешнего отвала плодородного слоя №5;  

14) Источник выбросов №6518 – неорганизованный источник при выделении 
загрязняющих веществ от внешнего отвала плодородного слоя №6;  

15) Источник выбросов №6519 – неорганизованный источник при выделении 
загрязняющих веществ от внешнего отвала плодородного слоя №7;  

16) Источник выбросов №6520 – неорганизованный источник при выделении 
загрязняющих веществ от внешнего отвала плодородного слоя №8;  

Выбросы загрязняющих веществ от процессов пылевыделения с отвалов 

рассчитаны в соответствии с ТКП 17.08-17-2012 (02120) «Охрана окружающей среды и 
природопользования. Атмосфера. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 
Правила расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий по производству цемента и 
извести». 

Выбрасываемые загрязняющие вещества: твердые частицы (недифференцированная по 
составу пыль/аэрозоль), 2902. 

17) Источник выбросов №6521 – неорганизованный источник при выделении 
загрязняющих веществ в процессе движения горного оборудования по площадке для хранения 
техники;  

Выбросы загрязняющих веществ от источника выбросов №6521 определялись на 
основании методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом), утвержденной 
министерством транспорта Российской Федерации 28.10.1998 г. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

193 
 

 

Выбрасываемые загрязняющие вещества: азота диоксид (Азот (IV) оксид), 0301; 

углерод черный (Сажа), 0328; сера диоксид (Ангидрид сернистый), 0330; углерод оксид (окись 
углерода, угарный газ), 0337; углеводороды предельные алифатического ряда C11-C19, 2754. 

 

Объем выбросов загрязняющих веществ определен по максимальному объему 
вскрышных и добычных работ на 12 год работы карьера.  

В соответствии с календарным планом рекультивации, техническая рекультивация будет 
осуществляться параллельно с вскрышными добычными работами на месторождении. 

Режим работы карьера принят согласно заданию на проектирование: 
- на вскрышных работах – сезонный (апрель-октябрь включительно), односменный, с 5-

ти дневной рабочей неделей, продолжительность смены – 8 часов. 
- на добычных работах – круглогодовой, односменный, с 5-ти дневной рабочей неделей, 

продолжительность смены – 8 часов. 
- на период рекультивации – сезонный (апрель-октябрь включительно), односменный, с 

5-ти дневной рабочей неделей, продолжительность смены – 8 часов. 
В связи с сокращением продолжительности светового дня в зимнее время (с 15 ноября по 

1 февраля) продолжительность смены будет составлять 6,5 ч. 
В летнее время для предотвращения пылеобразования предусматривается полив дорог 

20%-ым раствором хлористого кальция в 2 цикла: первый – три полива с расходом раствора 
1,2 – 2,5 л/м2, второй – (через месяц) – один полив с расходом раствора 0,3 – 1,0 л/м2. Срок 
действия полива – 1,5 месяца. 

В таблице параметров источников выбросов приведены характеристики проектируемых 
источников выбросов, а также качественные и количественные характеристики 
выбрасываемых веществ (Приложение 11).  

Карта-схема проектируемых источников выбросов загрязняющих веществ представлена 
в Графических материалах. 

Перечень загрязняющих веществ от всех источников выбросов объекта: «Разработка 
и рекультивация карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского 
района Гродненской области», их ПДК, класс опасности (согласно гигиеническому нормативу 
«Показатели безопасности и безвредности атмосферного воздуха», утвержденные 
Постановлением Совета Министров №37 от 25.01.2021 г. Настоящим гигиеническим 
нормативом устанавливаются обязательные для соблюдения всеми пользователями 
допустимые значения показателей безопасности и безвредности атмосферного воздуха 
населенных пунктов и мест массового отдыха населения) а также расчетные величины 
максимальных и валовых выбросов представлены в таблице 25.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

194 
 

 

Таблица 25. Перечень выбрасываемых загрязняющих веществ и их ПДК на стадии 
реализации проектных решений по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных 

песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» 

Код 

в-ва 

Наименование вещества ПДК, 
м.р., 
мг/м3 

ПДК, с.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
оп-ти 

Выброс в-ва, 
г/сек 

Выброс в-ва, 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

124 
Кадмий и его соединения 
(в пересчете на кадмий) 0,003 0,001  1 6,48E-08 2,00E-08 

140 
Медь и ее соединения (в 
пересчете на медь) 0,003 0,001  2 1,04E-06 3,20E-07 

164 
Никель оксид (в 
пересчете на никель) 0,01 0,004  2 3,89E-07 1,20E-07 

183 
Ртуть и ее соединения (в 
пересчете на ртуть) 0,0006 0,0003  1 0,000000 0,000000 

184 

Свинец и его 

неорганические 
соединения (в пересчете 
на свинец) 

0,001 0,0003  1 2,59E-07 8,00E-08 

228 

Хрома трехвалентные 
соединения (в пересчете 
на Сr3+) 

  0,01  1,94E-07 6,00E-08 

229 
Цинк и его соединения (в 
пересчете на цинк) 0,25 0,15  3 4,21E-06 1,29E-06 

301 
Азот (IV) оксид (азота 
диоксид) 0,25 0,1  2 0,630392 12,511915 

304 
Азот (II) оксид (азота 
оксид) 0,4 0,24  3  0,000358 

325 

Мышьяк, 
неорганические 
соединения (в пересчете 
на мышьяк) 

0,008 0,003  2 6,48E-08 2,00E-08 

328 Углерод черный (сажа) 0,15 0,05  3 0,056556 0,461030 

330 

Сера диоксид (ангидрид 
сернистый, сера (IV) 
оксид, сернистый газ) 

0,5 0,2  3 0,072605 2,671135 

337 
Углерод оксид (окись 
углерода, угарный газ) 5 3 — 4 0,485587 4,676841 

703 Бенз/а/пирен  5 нг/м3  1 1,99E-08 1,98E-08 

727 Бензо(b)-флуорантен      
0,00498 

кг/год 

728 Бензо(к)-флуорантен      0,0013 кг/год 

729 Индено(1,2,3-с,d)-пирен      0,0012 кг/год 

830 Гексахлорбензол   0,013   
0,00001828 

г/год 

703 Бенз/а/пирен      0,0024 кг/год 

2754 

Углеводороды 
предельные 
алифатического ряда C11 

- C19 

1 0,4 — 4 0,246195 1,863572 

2902 

Твердые частицы 
(недифференцированная 
по составу 
пыль/аэрозоль) 

0,3 0,15  3 1,973848 2,634804 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

195 
 

 

Код 

в-ва 

Наименование вещества ПДК, 
м.р., 
мг/м3 

ПДК, с.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
оп-ти 

Выброс в-ва, 
г/сек 

Выброс в-ва, 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3620 

Диоксины (в пересчете 
на 2,3,7,8, 
тетрахлордибензо-1,4-

диоксин) 

 0,5 пг/м3  1  
0,0000081 г 

ЭТ/год 

3920 

Полихлорированные 
бифенилы (по сумме 
ПХБ (ПХБ 28, ПХБ 52, 
ПХБ 101, ПХБ 118, ПХБ 
138, ПХБ 153, ПХБ 180)) 

 0,001  1  
0,00000081 

г/год 

Итого от всех источников объекта (организованных, неорганизованных): 3,465189 24,819657 

Итого от организованных стационарных источников: 0,019981 0,019736 

Итого от неорганизованных стационарных источников: 3,445208 24,799921 

Итого от мобильных источников:   

 

Предложения по нормативу допустимых выбросов предприятием загрязняющих 
веществ до и после разработки проектных решений 

 

Согласно Постановлению Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Республики Беларусь от 27.12.2023 г. №33 «О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, СВЯЗАННОЙ С 

ВЫБРОСАМИ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ», нормативы 
допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух не устанавливаются для 
следующих источников проектируемого объекта: 

1. источники выбросов №6506-6512, №6021 в части работы используемого 
технологического оборудования – нормативы выбросов не устанавливаются для мобильных 
источников выбросов (пункт 19 Постановления Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь 27.12.2023 г. №33); 

2. источник выбросов №5055 – установки мощностью менее 100 кВт: 

газопоршневые, газотурбинные, когенерационные, котельные и иные топливосжигающие, 
отопительные и технологические печи, теплогенераторы (пункт 1 Приложения 2 к 
постановлению Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики 
Беларусь 27.12.2023 г. №33. 

 

Предложения по нормативам ПДВ проектируемого объекта (т/год) представлены в 
таблице 26. 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

196 
 

 

Таблица 26. Предложения по нормативам ПДВ от проектируемого объекта 

Код Наименование 
загрязняющего 

вещества 

ПДК, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выбросы загрязняющих веществ 
максимальный 

разовый, г/с 
валовый, 

т/год 

2902 

Твердые частицы 
(недифференцированная 
по составу 
пыль/аэрозоль) 

0,3 3 1,973 2,634 

ВСЕГО: 1,973 2,634 

 

Примечание: 
Нормированию подлежат твердые частицы от процессов пылевыделения на 

месторождении (процесс пересыпки плодородного слоя, вскрыши, полезного ископаемого, 

рекультивационной смеси) – источники выбросов №6506-6520. 

 

Таким образом, для проектируемых источников выбросов №6506-6512, №6021, 

источниками выделения которых являются: эксплуатация автотранспортной техники 
(мобильные источники выбросов), а также: погрузка, выгрузка и перемещение насыпных 
материалов, нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
устанавливаются для загрязняющего вещества - твердые частицы (недифференцированная по 
составу пыль/аэрозоль). 

Норматив допустимых выбросов установлен для предельной массы выброса 
загрязняющего вещества в атмосферный воздух и составляет: твердые частицы 
(недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) – 2,634 т/год. 

 

4.2.2. САНИТАРНО-ЗАЩИТНАЯ ЗОНА (СЗЗ) ОБЪЕКТА ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

Определение размеров СЗЗ производится согласно специфических санитарно-

эпидемиологических требований к установлению санитарно-защитных зон объектов, 
являющихся объектами воздействия на здоровье человека и окружающую среду, 
утвержденных Постановлением Совета Министров Республики Беларусь №847 от 11 декабря 
2019 года. 

В настоящих специфических санитарно-эпидемиологических требованиях определяются 
требования к установлению санитарно-защитных зон эксплуатируемых, проектируемых, вновь 
возводимых зданий, сооружений и иных объектов, являющихся объектами воздействия на 
здоровье человека и окружающую среду (далее – объекты), за исключением требований, 
предусмотренных законодательными актами. 

Размер СЗЗ устанавливается в соответствии с санитарной классификацией предприятий, 
производств и объектов. 

Граница СЗЗ устанавливается до: (1) границ земельных участков усадебного типа 
застройки; (2) окон жилых домов при мало-, средне-, многоэтажной и повышенной этажности 
жилой застройке; (3) границ территорий учреждений образования, за исключением 
учреждений среднего специального и высшего образования, не имеющих в своем составе 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

197 
 

 

открытых спортивных сооружений, учреждений образования, реализующих образовательные 
программы повышения квалификации; (4) границ территорий санаторно-курортных и 
оздоровительных организаций, организаций здравоохранения, за исключением организаций 
здравоохранения, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях и в условиях 
отделения дневного пребывания; (5) границ территорий открытых и полуоткрытых 
физкультурно-спортивных сооружений, объектов туризма и отдыха, за исключением 
гостиниц, мотелей, хостелов, кемпингов; (6) границ территории садоводческих товариществ и 
дачных кооперативов. 

Исходя из характеристики объекта и в соответствии с Приложением 1 «Специфических 
санитарно-эпидемиологических требований к установлению санитарно-защитных зон 
объектов, являющихся объектами воздействия на здоровье человека и окружающую среду», 
утвержденных Постановлением Совета Министров Республики Беларусь №847 от 11 декабря 
2019 года, базовый размер санитарно-защитной зоны для объекта, составляет 100 м в 
соответствии с:  

 Приложение 1, Раздел Горнодобывающая промышленность, пункт 48 
«Предприятия, в том числе карьеры, по добыче мрамора, песка, супеси, гравия, щебня, 
суглинка, глины открытой разработкой». 

 

В соответствии с п. 11 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 
11.12.2019 №847 размер СЗЗ устанавливается от: 

 границы территории объекта, в случае если объем выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух от неорганизованных стационарных источников составляет более 30% от 
суммы валового выброса; 

 организованных стационарных источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух и источников физических факторов. 

 

Согласно Закону Республики Беларусь «Об охране атмосферного воздуха» от 16 декабря 
2008 г. № 2-З (в ред. Законов Республики Беларусь от 17.07.2023 N 295-З) источники выбросов 
классифицируются на стационарные, мобильные и нестационарные. 

Стационарные источники выбросов подразделяются на организованные стационарные 
источники выбросов и неорганизованные стационарные источники выбросов. 

- к организованным стационарным источникам выбросов относятся источники 
выбросов, оборудованные устройствами, посредством которых производится локализация 
поступления загрязняющих веществ в атмосферный воздух от источников выделения 
загрязняющих веществ, в том числе дымовые и вентиляционные трубы, газоходы, 
воздуховоды, вентиляционные шахты, аэрационные фонари, дефлекторы. 

- к неорганизованным стационарным источникам выбросов относятся источники 
выбросов, не оборудованные устройствами, посредством которых производится локализация 
поступления загрязняющих веществ в атмосферный воздух от источников выделения 
загрязняющих веществ. 

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

198 
 

 

Суммарный валовый выброс загрязняющих веществ на этапе эксплуатации 
месторождения Боровое Волковысского района Гродненской области составит 24,819657 

т/год, из них: 
- от организованных источников выбросов загрязняющих веществ 0,019736 т/год или 

0,08%; 

- от неорганизованных источников выбросов загрязняющих веществ 24,799921 т/год или 
99,92%. 

Таким образом, базовый размер санитарно-защитной зоны для месторождения Боровое 
Волковысского района Гродненской области, устанавливается от границы территории 
объекта. 

 

Согласно п. 16 Постановления №847 от 11 декабря 2019 г в границах СЗЗ (санитарных 
разрывов), в том числе территории объекта, от которого устанавливается СЗЗ (санитарный 
разрыв), не допускается размещать: 

 жилую застройку; 
 места массового отдыха населения в составе озелененных территорий общего 

пользования в населенных пунктах, объекты туризма и отдыха (за исключением гостиниц, 
кемпингов, мемориальных комплексов), площадки (зоны) отдыха, детские площадки; 

 открытые и полуоткрытые физкультурно-спортивные сооружения; 
 территории садоводческих товариществ и дачных кооперативов; 
 учреждения образования, за исключением учреждений среднего специального и 

высшего образования, не имеющих в своем составе открытых спортивных сооружений, 
учреждений образования, реализующих образовательные программы повышения 
квалификации; 

 санаторно-курортные и оздоровительные организации, организации здравоохранения 
с круглосуточным пребыванием пациентов; 

 объекты по выращиванию сельскохозяйственных культур, используемых для питания 
населения. 

 

В границах базового размера месторождения Боровое Волковысского района 
Гродненской области локализуются: 

- в северном, северо-восточном, восточном, юго-восточном, южном, юго-западном, 
западном и северо-западном направлениях земли для ведения лесного хозяйства ГЛХУ 

«Волковысский лесхоз». 

Ближайшая жилая зона (аг. Зарудавье, ул. Центральная, 148) располагается на 
расстоянии 2022 м на северо-восток от территории проектируемого объекта: «Разработка и 
рекультивация карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района 
Гродненской области».  

Объекты с повышенными требованиями к качеству атмосферного воздуха (спортивные 
сооружения, парки отдыха, детские дошкольные, лечебно-профилактические и 
оздоровительные учреждения), а также места проживания населения в пределах базовой 
санитарно-защитной зоны отсутствуют (п. 16 «Специфических санитарно-



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

199 
 

 

эпидемиологических требований к установлению санитарно-защитных зон объектов, 
являющихся объектами воздействия на здоровье человека и окружающую среду», 
утвержденных Постановлением Совета Министров Республики Беларусь №847 от 11 декабря 
2019 года). 

Таким образом, необходимость установления расчетной санитарно-защитной зоны 
для объекта: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков на 
месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» отсутствует. 

 

 
Рисунок 75. Расположение проектируемого объекта относительно ближайшей жилой 

зоны 

 

 

 

  

Граница базовой СЗЗ (100 м) 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

200 
 

 

4.2.3. РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ И АНАЛИЗ ВЕЛИЧИН ПРИЗЕМНЫХ 
КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

 

Для определения влияния источников выбросов на загрязнение атмосферного воздуха 
был выполнен расчет рассеивания выбросов загрязняющих веществ по программе «Эколог 
4.60». Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы выполнен по 
Методам расчета рассеиваний выбросов загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, 
утвержденным приказом Минприроды России от 06.06.2017 № 273. 

Расчет рассеивания произведен с учетом фоновых концентраций на площадке размером 
4500 м×4500 м с шагом расчетной сетки 50 м. 

Примечание: 
Согласно «УПРЗА «Эколог». Руководство пользователя» следует учитывать, что шаг 

расчетной сетки не должен быть больше размера СЗЗ или расстояния до ближайшей 
жилой застройки (в случаях, когда жилые дома расположены внутри этой СЗЗ) (п.3.2 
«Детальные расчеты» «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу», ОАО «НИИ Атмосфера»2012г.). Таким 
образом, для выполнения расчета рассеивания шаг расчетной сетки принят 50 м (базовый 
размер СЗЗ (100 м) / 2). 

Расчет рассеивания выполнен в режиме автоматического перебора направлений и 
скоростей ветра, а также с учетом скорости, повторяемость которой превышает 5% (7 м/с) с 
учетом фоновых концентраций. 

Расчет рассеивания проведен на летние и зимние условия. 
Объем выбросов загрязняющих веществ определен по максимальному объему 

вскрышных и добычных работ на 12 год работы карьера.  
В качестве исходных данных по источникам выбросов использовалась масса 

выбрасываемых веществ в единицу времени.  
Согласно календарного плана вскрышные работы и работы по рекультивации карьера 

будут выполняться только в летний период. 
 

При проведении расчёта рассеивания по объекту: «Разработка и рекультивация карьера 
силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области», 

на этапе разработки и рекультивации карьера будут образованы следующие источники 
выбросов загрязняющих веществ:  

- эксплуатация котла (в зимний период) – источник выбросов №5055; 

- разработка плодородного слоя, отработка вскрышных пород, отвальные работы, 

вспомогательные работы, технической рекультивации (в зимний и летний период) – источники 

выбросов №6506, №6507; 

- выемочно-погрузочные работы на вскрыше (в зимний период) – источник выбросов 
№6508; 

- выемочно-погрузочные работы на добыче (в зимний и летний период) – источник 

выбросов №6509; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

201 
 

 

- транспортировка пород основной вскрыши автосамосвалом грузоподъемностью 30 тонн 

(в летний период) – источник выбросов №6510; 

- транспортировка полезного ископаемого автосамосвалом грузоподъемностью 30 тонн 

(в зимний и летний периоды) – источник выбросов №6511; 

- транспортировка смеси рекультивационной автосамосвалом грузоподъемностью 30 
тонн (в летний период) – источник выбросов №6512; 

- пылевыделение от отвалов (в летний период) – источники выбросов №№6513-6520; 

- движении горного оборудования по площадке для хранения техники (в зимний и 
летний период) – источник выбросов №6521. 

 

Расчет рассеивания проведен для максимально возможного количества одновременно 
работающих источников выбросов (наихудший вариант) – работа горного оборудования и 
автосамосвалов на месторождении. Таким образом, при проведении расчёта рассеивания не 
учитывалось движение оборудования по площадкам для хранения техники (при проведении 
расчёта рассеивания источники выбросов учитывались со знаком «-») источник выбросов 
№6521.  

 

Расчетные точки приняты: 

- на границе базовой санитарно-защитной зоны (100 м) – расчетные точки РТ1-РТ8; 
- на границе жилой зоны (аг. Зарудавье) – расчетная точка РТ9; 
- на границе жилой зоны (д. Колядичи) – расчетная точка РТ10; 
- на границе жилой зоны (д. Карповцы) – расчетная точка РТ11; 
- на границе жилой зоны (гп. Россь) – расчетные точки РТ12, РТ13; 

- на границе жилой зоны (д. Даниловцы) – расчетная точка РТ14. 

 

Для каждой расчетной точки определялись: 
- значения приземных концентраций, мг/м3, в долях ПДК максимально-разовой; 
- опасная скорость ветра, м/с, при которой имеет место наибольшее значение 

приземной концентрации загрязняющих веществ. 
 

Для отображения реальной ситуации расчёт рассеивания был проведён с учётом всех 
загрязняющих веществ, находящихся в твердом агрегатном состоянии при нормальных 
условиях (температура 0 °C, давление 101,3 кПа, влажность 60%): 

124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 
140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 
164 Никель оксид (в пересчете на никель) 
184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 
228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 
229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 
325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 
328 Углерод черный (сажа) 
2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

202 
 

 

При проведении расчета рассеивания проектируемые источники выбросов приняты со 
знаком «+» (источник учитывается), на карте-схеме источников выбросов источники 
отображены красным цветом. 

В соответствии с приложением 2 к приказу Министерства природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации от 06.06.2017 г. № 273 «Об утверждении методов расчетов 
рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» значение 
безразмерного коэффициента F для твердых частиц принимается:  

– при коэффициенте очистки выбросов не менее 90 % - 2;  

– при коэффициенте очистки выбросов от 75 до 90 % - 2,5; 

– при коэффициенте очистки выбросов менее 75 % и при отсутствии очистки - 3. 

 

По азота диоксиду, серы диоксиду, углерода оксиду, твердым частицам суммарно, 
расчеты рассеивания выполнялись с учетом фона. Для остальных загрязняющих веществ, 
выбрасываемых от рассматриваемого объекта, информация о фоновых концентрациях в 
атмосферном воздухе отсутствует и в расчете рассеивания значения фона по данным 
веществам приняты равными нулю. 

Перечень групп суммации, формирующихся для загрязняющих веществ объекта принят 
согласно гигиеническому нормативу «Показатели безопасности и безвредности атмосферного 
воздуха», утвержденные Постановлением Совета Министров №37 от 25.01.2021 г. Настоящим 
гигиеническим нормативом устанавливаются обязательные для соблюдения всеми 
пользователями допустимые значения показателей безопасности и безвредности атмосферного 
воздуха населенных пунктов и мест массового отдыха населения. 

 

В соответствии с пунктом 6 Главы 2 экологических норм и правил ЭкоНиП 17.08.06-001-

2022 «Охрана окружающей среды и природопользование. Атмосферный воздух (в том числе 
озоновый слой). Требования экологической безопасности в области охраны атмосферного 
воздуха», утвержденных постановлением Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь от 29.12.2022 г. №32-Т (в ред. постановления 
Минприроды от 27.12.2023 № 17-Т): 

«С целью обеспечения экологической безопасности атмосферного воздуха вне 
населенных пунктов, мест массового отдыха населения и природоохранных территорий 
должны соблюдаться экологические нормативы качества атмосферного воздуха, указанные в 
приложении 2». 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

203 
 

 

ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ НОРМАТИВЫ КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

Код 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

Предельно допустимая концентрация, мкг/м3 

максимальная 
разовая 

среднесуточная  
(24 часа) среднегодовая 

0124 Кадмий и его соединения 
(в пересчете на кадмий) 

- - 0,01 

0184 Свинец и его 
неорганические 
соединения (в пересчете 
на свинец) 

- - 0,1 

0301 Азота диоксид 200 100 40 

0325 Мышьяк, неорганические 
соединения (в пересчете 
на мышьяк) 

- - 0,01 

0330 Сера диоксид 350 125 20 

0337 Углерод оксид 15000 10 000 1 000 

0703 Бенз(а)пирен - - 0,001 

2902 Твердые частицы - 250 50 

 

Согласно Акту выбора места разрешения земельных участков от 03.01.2023 г., 
утвержденный Председателем Волковысского районного исполнительного комитета 
М.М.Ситько (от 05.01.2023 г.), согласованный первым заместителем Председателя 
Гродненского областного исполнительного комитета Ю.Н.Валеватым (от 12.01.2023 г.)), а 
также на основании данных Геопортала ЗИС УП «Проектный институт Белгипрозем» 
(http://gismap.by/mobile/) проектируемый объект расположен вне границ населенного пункта. 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

204 
 

 

 
Рисунок 76. Расположение проектируемого объекта относительно границ ближайших 

населенных пунктов 

 

Таким образом, расчет рассеивания был выполнен с применением значений предельно-

допустимых концентраций экологических нормативов качества атмосферного воздуха, 
указанных в приложении 2 ЭкоНиП 17.08.06-001-2022. 

 

Как видно из приложения 2 ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 для рассматриваемых 
загрязняющих веществ:  

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 
0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 
0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 
0703 Бенз(а)пирен 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 
значение максимально-разовой ПДК отсутствует. 
Таким образом, на основании пункта 12.13 Главы 12 Методов расчета рассеиваний 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, утвержденным приказом 
Минприроды России от 06.06.2017 № 273 по ЗВ, для которых установлены значения 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

205 
 

 

максимальных разовых, среднесуточных и среднегодовых ПДК, расчетные концентрации 
сопоставляются с ПДК, относящимися к тому же времени осреднения. 

Для ЗВ, по которым среднегодовые ПДК не установлены, расчетные максимальные 
разовые концентрации сопоставляются с максимально-разовыми ПДК, а расчетные 
среднегодовые концентрации сопоставляются со среднесуточными ПДК. 

Для ЗВ, по которым установлены только среднесуточные ПДК, проводится только расчет 
среднегодовых концентраций, которые сопоставляются со среднесуточными ПДК. 

 

Таким образом, в соответствии с п 12.13, если у вещества есть и ПДКсс, и ПДКсг, то по 
нему рассчитываются долгопериодная средняя концентрация (сопоставляется в этом случае с 
ПДКсг) и среднесуточная концентрация (сопоставляется с ПДКсс). 

 

Согласно «Руководства пользователя УПРЗА «Эколог 4.70» Расчетный блок 
«Упрощенные Средние» позволяет провести упрощенный расчет осредненных за длительный 
период концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в соответствии с п. 10.6 
«Методов расчета рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 
воздухе» (утверждены приказом Минприроды России 273 от 06.06.2017). 

 

Рассчитываемые среднегодовые концентрации могут быть использованы для 
нормирования и оценки воздействия выбросов промышленных предприятий на окружающую 
среду для тех веществ, для которых установлены только среднесуточные или среднегодовые 
предельно-допустимые концентрации. 

 

 
Рисунок 77. Фрагмент из Методов расчета рассеивания выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферном воздухе, утвержденных приказом Минприроды России от 06.06.2017 № 273 

 

Таким образом, при отсутствии у вещества максимально-разовой ПДК, на основании 
п.10.6 МРР-2017 можно определить максимальное значение долгопериодных средних 
концентраций загрязняющего вещества. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

206 
 

 

В разделе ООС, в программе УПРЗА «ЭКОЛОГ 4.70» (с использованием расчетного 
блока «Упрощенные Средние»), выполнен расчет максимального значения долгопериодных 
средних концентраций для загрязняющих веществ:  

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 
0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 
0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 
0703 Бенз(а)пирен 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 
 

При этом для каждой расчетной точки определены: 
- значения приземных концентраций, мг/м3, в долях ПДК экологических нормативов 

качества атмосферного воздуха, указанных в приложении 2 ЭкоНиП 17.08.06-001-2022; 

- опасная скорость ветра, м/с, при которой имеет место наибольшее значение приземной 
концентрации загрязняющих веществ. 

По твердым частицам рассеивание выполнялось с учетом фона.  
Расчетные точки, в которых производился расчет величин приземных концентраций, 

приведены в таблице 27. 

 

Таблица 27. Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 191,00 334,00 2,00 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (С) 

2 340,00 252,00 2,00 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (СВ) 

3 503,00 43,00 2,00 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (В) 

4 366,00 -102,00 2,00 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (ЮВ) 

5 160,00 -183,00 2,00 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (Ю) 
6 -35,00 -120,00 2,00 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (ЮЗ) 

7 -63,00 78,00 2,00 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (З) 

8 42,00 232,00 2,00 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (СЗ) 

9 907,00 651,00 2,00 на границе жилой 
зоны 

РТ на д. Канаши 

10 990,00 551,00 2,00 на границе жилой 
зоны 

РТ на д. Канаши 

11 1052,00 469,00 2,00 на границе жилой 
зоны 

РТ на д. Канаши 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

207 
 

 

Таблица 28. Характеристика примесей (с учетом значений предельно допустимых 
концентраций экологических нормативов качества атмосферного воздуха, указанных в 

приложении 2 ЭкоНиП 17.08.06-001-2022) принятых при проведении расчета рассеивания вне 
границ населененного пункта (РТ1-РТ8), рассматриваемых при расчете рассеивания 

 

Код Наименовани
е вещества 

Предельно допустимая концентрация 

Фоновая 
концентр. Расчет 

максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 
концентраций 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп. 

0124 

Кадмий и его 
соединения (в 
пересчете на 
кадмий) 

- - ПДК с/г 1E-5 ПДК с/с - Нет Нет 

0140 

Медь и ее 
соединения (в 
пересчете на 
медь) 

ПДК м/р 0,003 ПДК с/г 0,0003 ПДК с/с 0,001 Нет Нет 

0164 

Никель оксид 
(в пересчете на 
никель) 

ПДК м/р 0,01 ПДК с/г 0,001 ПДК с/с 0,004 Нет Нет 

0183 

Ртуть и ее 
соединения (в 
пересчете на 
ртуть) 

ПДК м/р 0,0006 ПДК с/г 6E-5 ПДК с/с 0,0003 Нет Нет 

0184 

Свинец и его 
неорганически
е соединения 
(в пересчете 
на свинец) 

- - ПДК с/г 0,0001 ПДК с/с - Нет Нет 

0228 

Хрома 
трехвалентные 
соединения (в 
пересчете на 
Cr3+) 

ОБУВ 0,01 - - ПДК с/с - Нет Нет 

0229 

Цинк и его 
соединения (в 
пересчете на 
цинк) 

ПДК м/р 0,25 ПДК с/г 0,05 ПДК с/с 0,15 Нет Нет 

0301 
Азот (IV) 
оксид(азота 
диоксид) 

ПДК м/р 0,2 ПДК с/г 0,04 ПДК с/с 0,1 Да Да 

0325 

Мышьяк, 
неорганически
е соединения 
(в пересчете 
на мышьяк) 

- - ПДК с/г 1E-5 ПДК с/с - Нет Нет 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

208 
 

 

0330 

Сера диоксид 
(ангидрид 
сернистый, 
сера (IV) 
оксид, 
сернистый газ 

ПДК м/р 0,35 ПДК с/г 0,02 ПДК с/с 0,125 Да Да 

0337 

Углерод оксид 
(окись 
углерода, 
угарный газ) 

ПДК м/р 15 ПДК с/г 1 ПДК с/с 10 Да Да 

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1E-6 ПДК с/с - Нет Нет 

2754 

Углеводороды 
предельные 
алифатическог
о ряда C11 - 
C19 

ПДК м/р 1 ПДК с/г 0,1 ПДК с/с 0,4 Нет Нет 

2902 

Твердые 
частицы 
(недифференц
ированная по 
составу 
пыль/аэрозоль
) 

- - ПДК с/г 0,05 ПДК с/с 0,25 Да Да 

6008 
Группа 
суммации:  
Группа сумм. 

Группа 
суммаци

и 

- 
Группа 

суммаци
и 

- 
Группа 

суммаци
и 

- Да Нет 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

209 
 

 

Таблица 29. Характеристика примесей, принятых при проведении расчета рассеивания в 
населенном пункте (РТ9-РТ11), рассматриваемых при расчете рассеивания 

Код 
Наименование 

вещества 

Предельно допустимая концентрация Попра
в. 

коэф. 
к 

ПДК 
ОБУВ 

* 

Фоновая 
концентр. Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

Тип Спр. 
значен

ие 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значени
е 

Исп. в 
расч. Учет Интерп. 

0124 

Кадмий и его 
соединения (в 
пересчете на 
кадмий) 

ПДК м/р 0,003 0,003 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет Нет 

0140 

Медь и ее 
соединения (в 
пересчете на 
медь) 

ПДК м/р 0,003 0,003 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет Нет 

0164 
Никель оксид (в 
пересчете на 
никель) 

ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,004 0,004 1 Нет Нет 

0184 

Свинец и его 
неорганические 
соединения (в 
пересчете на 
свинец) 

ПДК м/р 0,001 0,001 ПДК с/с 3,000E-
04 

3,000E-
04 1 Нет Нет 

0228 

Хрома 
трехвалентные 
соединения (в 
пересчете на 
Cr3+) 

ОБУВ 0,010 0,010 - - - 1 Нет Нет 

0229 

Цинк и его 
соединения (в 
пересчете на 
цинк) 

ПДК м/р 0,250 0,250 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Нет Нет 

0301 Азот (IV) оксид 
(азота диоксид) ПДК м/р 0,250 0,250 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Да Да 

0325 

Мышьяк, 
неорганические 
соединения (в 
пересчете на 
мышьяк) 

ПДК м/р 0,008 0,008 ПДК с/с 0,003 0,003 1 Нет Нет 

0328 Углерод черный 
(сажа) 

ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет 

0330 
Сера диоксид 
(ангидрид 
сернистый, сера 
(IV) оксид, 
сернистый газ

ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,200 0,200 1 Да Да 

0337 
Углерод оксид 
(окись углерода, 
угарный газ) 

ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Да 

0703 Бенз/а/пирен - - - ПДК с/с 5,000E-
06 

5,000E-
06 

1 Нет Нет 

2754 
Углеводороды 
предельные 
алифатического 
ряда C11 

ПДК м/р 1,000 1,000 ПДК с/с 0,400 0,400 1 Нет Нет 

2902 
Твердые 
частицы 
(недифференцир
ованная по 
составу 
пыль/аэрозоль)

ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Да Да 

6008 
Группа 
суммации:  
Группа сумм. (2) 

Группа 
суммаци

и 

- - 
Группа 

суммаци
и 

- - 1 Да Да 

6028 
Группа 
суммации:  
Группа сумм. (2) 

Группа 
суммаци

и 

- - 
Группа 

суммаци
и 

- - 1 Нет Нет 

6032 
Группа 
суммации:  
Группа сумм. (2) 

Группа 
суммаци

и 

- - 
Группа 

суммаци
и 

- - 1 Нет Нет 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

210 
 

 

Карты рассеивания выбросов загрязняющих веществ приведены в Приложении 25 В 
таблице 30-32 приведены максимальные значения ПДК и долгопериодных средних 
концентраций в расчетных точках РТ1-РТ11. 

 

Таблица 30. Максимальные значения предельно-допустимых концентраций 
загрязняющего вещества по типам расчетных точек при реализации проектных решений 

 

Код Наименование загрязняющего 
вещества 

Значения максимальных концентраций в долях предельно 
допустимой концентрации (ПДК)/экологические нормативы 

качества (ЭНК) 
в жилой 
зоне без 

учета фона 

в жилой зоне 
с учетом фона 

на границе СЗЗ 
без учета фона 

(ЭНК) 

на границе 
СЗЗ с учетом 
фона (ЭНК) 

0124 
Кадмий и его соединения (в пересчете 
на кадмий) 4,99E-08 4,99E-08 1,99E-06 1,99E-06 

0140 
Медь и ее соединения (в пересчете на 
медь) 7,96E-07 7,96E-07 1,59E-05 1,59E-05 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 8,98E-08 8,98E-08 1,79E-06 1,79E-06 

0184 
Свинец и его неорганические 
соединения (в пересчете на свинец) 5,99E-07 5,99E-07 1,20E-05 1,20E-05 

0228 
Хрома трехвалентные соединения (в 
пересчете на Cr3+) 4,55E-08 4,55E-08 9,08E-07 9,08E-07 

0229 
Цинк и его соединения (в пересчете 
на цинк) 3,89E-06 3,89E-06 7,78E-05 7,78E-05 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,00 0,14 0,03 0,20 

0325 
Мышьяк, неорганические соединения 
(в пересчете на мышьяк) 1,87E-08 1,87E-08 3,00E-05 3,00E-05 

0328 Углерод черный (сажа) 1,03E-03 1,03E-03 2,74E-03 2,74E-03 

0330 
Сера диоксид (ангидрид сернистый, 
сера (IV) оксид, сернистый газ 

0,00 0,09 0,00 0,13 

0337 
Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) 0,01 0,12 0,00 0,04 

0703 Бенз/а/пирен --- --- 1,36E-03 1,36E-03 

2754 
Углеводороды предельные 
алифатического ряда C11 - C19 

1,01E-03 1,01E-03 2,70E-03 2,70E-03 

2902 

Твердые частицы 
(недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 

0,17 0,31 0,90 0,98 

6008 Группа сумм. (2) 301 330 0,01 0,24 0,03 0,33 

6028 Группа сумм. (2) 184 325 6,18E-07 6,18E-07 --- --- 

6032 Группа сумм. (2) 184 330 3,41E-04 3,41E-04 --- --- 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

211 
 

 

Таблица 31. Максимальные значения долгопериодных средних концентраций загрязняющего 
вещества (с учетом значений предельно допустимых концентраций экологических нормативов 

качества атмосферного воздуха, указанных в приложении 2 ЭкоНиП 17.08.06-001-2022) по 
типам расчетных точек при реализации проектных решений 

К
од

 за
гр

яз
ня

ю
щ

ег
о 

ве
щ

ес
тв

а 

Наименование 
загрязняющего вещества 

или группы суммации 

Расчетная максимальная долгопериодная средняя концентрация в 
долях ПДК или ОБУВ 

без учета фоновых 
концентраций 

с учетом фоновых концентраций 

в жило
й зоне на гра

нице  СЗЗ в жило
й зоне на гра

нице  СЗЗ 

1 2 5 6 7 8 

0124 
Кадмий и его соединения 
(в пересчете на кадмий) 3,00E-05 1,99E-06 3,00E-05 1,99E-06 

0184 

Свинец и его 
неорганические 
соединения (в пересчете 
на свинец) 

7,96E-07 1,20E-05 7,96E-07 1,20E-05 

0325 

Мышьяк, неорганические 
соединения (в пересчете 
на мышьяк) 

1,99E-06 3,00E-05 1,99E-06 3,00E-05 

0703 Бенз/а/пирен 9,05E-05 1,36E-03 9,05E-05 1,36E-03 

2902 

Твердые частицы 
(недифференцированная по 
составу пыль/аэрозоль) 

0,14 0,90 0,22 0,98 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

212 
 

 

Таблица 32. Максимальные значения предельно-допустимых концентраций 
загрязняющего вещества (с учетом значений предельно допустимых концентраций 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха, указанных в приложении 2 
ЭкоНиП 17.08.06-001-2022) по типам расчетных точек при реализации проектных решений 

 

Код Наименование загрязняющего 
вещества 

Значения максимальных концентраций в долях предельно 
допустимой концентрации (ПДК)/экологические нормативы 

качества (ЭНК) 
в жилой 
зоне без 

учета фона 

в жилой зоне 
с учетом фона 

на границе СЗЗ 
без учета фона 

(ЭНК) 

на границе 
СЗЗ с учетом 
фона (ЭНК) 

0124 
Кадмий и его соединения (в пересчете 
на кадмий) 4,99E-08 4,99E-08 1,99E-06 1,99E-06 

0140 
Медь и ее соединения (в пересчете на 
медь) 7,96E-07 7,96E-07 1,59E-05 1,59E-05 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 8,98E-08 8,98E-08 1,79E-06 1,79E-06 

0184 
Свинец и его неорганические 
соединения (в пересчете на свинец) 5,99E-07 5,99E-07 1,20E-05 1,20E-05 

0228 
Хрома трехвалентные соединения (в 
пересчете на Cr3+) 4,55E-08 4,55E-08 9,08E-07 9,08E-07 

0229 
Цинк и его соединения (в пересчете 
на цинк) 3,89E-06 3,89E-06 7,78E-05 7,78E-05 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,00 0,14 0,03 0,20 

0325 
Мышьяк, неорганические соединения 
(в пересчете на мышьяк) 1,87E-08 1,87E-08 3,00E-05 3,00E-05 

0328 Углерод черный (сажа) 1,03E-03 1,03E-03 2,74E-03 2,74E-03 

0330 
Сера диоксид (ангидрид сернистый, 
сера (IV) оксид, сернистый газ 

0,00 0,09 0,00 0,13 

0337 
Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) 0,01 0,12 0,00 0,04 

0703 Бенз/а/пирен --- --- 1,36E-03 1,36E-03 

2754 
Углеводороды предельные 
алифатического ряда C11 - C19 

1,01E-03 1,01E-03 2,70E-03 2,70E-03 

2902 

Твердые частицы 
(недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 

0,17 0,31 0,90 0,98 

6008 Группа сумм. (2) 301 330 0,01 0,24 0,03 0,33 

6028 Группа сумм. (2) 184 325 6,18E-07 6,18E-07 --- --- 

6032 Группа сумм. (2) 184 330 3,41E-04 3,41E-04 --- --- 

 

Таким образом, анализ результатов расчета рассеивания выбросов загрязняющих 
веществ показал, что превышений предельно-допустимых концентраций экологических 
нормативов качества атмосферного воздуха на границе расчетной СЗЗ и жилой зоны не 
наблюдается. 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

213 
 

 

Согласно Закона Республики Беларусь «ОБ ОХРАНЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА» от 
16 декабря 2008 г. № 2-З (в ред. Законов Республики Беларусь от 17.07.2023 N 295-З): 

Зона воздействия - территория, которая подвергается воздействию загрязняющих 
веществ, поступающих в атмосферный воздух от объектов воздействия на атмосферный 
воздух 

В соответствии с пунктом 2 статьи 20 «Зона воздействия» Закона Республики Беларусь 
«ОБ ОХРАНЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА» от 16 декабря 2008 г. № 2-З: 

Размеры и граница зоны воздействия определяются на основании расчетов рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе с учетом фоновых концентраций загрязняющих 
веществ в атмосферном воздухе и при условии, что за пределами этой зоны содержание 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не превысит нормативы качества 
атмосферного воздуха. 

 

В соответствии с письмом №11-7/104-юл-1 от 25.03.2024 г. Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь (МИНПРИРОДЫ) к зоне 
воздействия следует относить все территории, расположенные внутри внешней границы, 

которая определяется как замкнутая линия на местности, вне которой для любой точки 
местности для любого из выбрасываемых загрязняющих веществ приземная 
концентрация составляет менее предельно допустимой концентрации загрязняющего 
вещества (экологически безопасной концентрации загрязняющего вещества), т.е. зона 
воздействия определяется по изолиния 1 ПДК. 

Согласно письма №11-7/104-юл-1 от 25.03.2024 г. для определения размера зоны 
воздействия следует: 

1. установить загрязняющее вещество, для которого изолиния приземной концентрации 

1 ПДК будет охватывает максимальную территорию; 
2. определить источник выбросов загрязняющего вещества, установленного в 

соответствии с пунктом 1, дающий наибольший вклад в приземную концентрацию; 
3. расстояние от источника выбросов, определенного в соответствии с пунктом 2, до 

максимально удаленной точки на границе изолинии 1 ПДК будет являться размером зоны 
воздействия. 

 

Изолиния 1,0 ПДК от проектируемого объекта локализуется в границе земельного 
участка.. 

 

Таким образом, реализация настоящих проектных решений по объекту: «Разработка и 
рекультивация карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района 
Гродненской области» не приведет к ухудшению состояния атмосферного в районе 
размещения объекта. 

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

214 

4.3. ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ 

 

4.3.1. ШУМОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ 

 

Кроме выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (химический фактор) на 
окружающую среду оказывает влияние и физический фактор – акустическое (шумовое) 
воздействие технологического оборудования предприятия.  

В настоящее время основными документами, регламентирующими нормирование уровня 
шума для условий городской застройки, являются:  

– СанПиН «Шум на рабочих местах, в транспортных средствах, в помещениях жилых, 
общественных зданий и на территории жилой застройки», утвержденные постановлением 
Минздрава Республики Беларусь от 16.11.2011 № 115;  

– СН 2.04.01-2020«ЗАЩИТА ОТ ШУМА»; 
- Постановление Совета Министров Республики Беларусь №37 от 25 января 2021 г. «Об 

утверждении гигиенических нормативов» таблица 3 «ПДУ звукового давления в октавных 
полосах частот и уровни звука на территории жилой застройки, в помещениях жилых и 
общественных зданий». 

Согласно п. 9 Главы 2 Постановления Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 16.11.2011 №115 по временным характеристикам различают постоянный и 
непостоянный шум: 

  Постоянный шум – шум, уровень звука которого за 8-часовой рабочий день (рабочую 
смену) или за время измерения в помещениях жилых и общественных зданий, на территории 
жилой застройки изменяется во времени не более чем на 5 дБА при измерениях на 
стандартизованной временной характеристике измерительного прибора «Медленно». 

  Непостоянный шум – шум, уровень звука которого за 8-часовой рабочий день 
(рабочую смену) или за время измерения в помещениях жилых и общественных зданий, на 
территории жилой застройки изменяется во времени более чем на 5 дБА при измерениях на 
стандартизованной временной характеристике измерительного прибора «Медленно». 

Нормируемыми параметрами постоянного шума являются: 
 уровни звукового давления в дБ в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами 31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000; 8000 Гц; 
 уровни звука в дБА. 
Нормируемыми параметрами непостоянного шума являются: 
 эквивалентный уровень звука в дБА; 
 максимальный уровень звука в дБА. 
 

 

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

215 
 

 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха шумовым воздействием на этапе 
разработки и рекультивации карьера для объекта: «Разработка и рекультивация карьера 
силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» 

будут являться: 

- экскаватор ЕТ2301-обратная лопата (или аналогичный) – 1 ед.; 
- фронтальный погрузчик Амкодор 352С (или аналогичный) – 1 ед.; 
- бульдозер 10 тягового класса, а именно: Б170М1.01Е (или аналогичный) – 1 ед.; 
- бульдозер 25 тягового класса, а именно: ДЭТ 250 (или аналогичный) – 1 ед.; 
- автосамосвалы грузоподъемностью 30 тонн – 8 ед.; 
- твердотопливный котел мощностью до 25 кВт – 1 ед. 
 

На объекте: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков на месторождении 
Боровое Волковысского района Гродненской области»: 

→ к постоянным источникам шума относятся: 
→ твердотопливный котел мощностью до 25 кВт (ИШ8). 

→ к непостоянным источникам шума на этапе разработки и рекультивации 
карьера относятся: 

→ бульдозер 10 тягового класса, а именно: Б170М1.01Е (или аналогичный) (ИШ1); 

→ бульдозер 25 тягового класса, а именно: ДЭТ 250 (или аналогичный) (ИШ2); 

→ фронтальный погрузчик Амкодор 352С (или аналогичный) (ИШ3); 

→ экскаватор ЕТ2301-обратная лопата (или аналогичный) (ИШ4); 

→ автосамосвалы грузоподъемностью 30 тонн (ИШ5-ИШ7). 

 

Режим работы на месторождении Боровое: 
- на вскрышных работах – сезонный (апрель-октябрь включительно), односменный, с 5-

ти дневной рабочей неделей, продолжительность смены – 8 часов. 
- на добычных работах – круглогодовой, односменный, с 5-ти дневной рабочей неделей, 

продолжительность смены – 8 часов. 
- при производстве рекультивации принят сезонный (апрель-октябрь включительно), с 

прерывной рабочей неделей при двух выходных днях. Количество рабочих дней – 150, 

рабочих смен в сутки – 1. 

В связи с сокращением продолжительности светового дня в зимнее время (с 15 ноября по 
1 февраля) продолжительность смены будет составлять 6,5 ч. 

 

Таким образом, результаты расчёта шума сравнивались с нормативами для дневного 
времени суток.  

 

 

 

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

216 
 

 

РАСЧЕТ ШУМОВЫХ ХАРАКТЕРИСТИК ПРИМЕНЯЕМОГО НА ТЕРРИТОРИИ 
МЕСТОРОЖДЕНИЯ ЗЕМЛЕРОЙНОГО И ГОРНОТЕХНИЧЕСКОГО 

ОБОРУДОВАНИЯ 

 

Расчет шумового воздействия от бульдозера 

 

На территории месторождения принято к работе два бульдозера: 
- бульдозер 10 тягового класса, а именно: Б170М1.01Е (или аналогичный) (ИШ1); 

- бульдозер 25 тягового класса, а именно: ДЭТ 250 (или аналогичный) (ИШ2). 

 

  
Рисунок 78. Бульдозер Б170М1.01Е Рисунок 79. Бульдозер ДЭТ 250 

 

Уровень звукового давления от источников шума: 
- бульдозер 10 тягового класса, а именно: Б170М1.01Е (или аналогичный) (ИШ1); 
- бульдозер 25 тягового класса, а именно: ДЭТ 250 (или аналогичный) (ИШ2) 
рассчитан на основании Методических указаний для расчета уровня шума от дорожно-

строительных машин при работе на строительстве автомобильных дорог и в карьерах для 
студентов очной и заочной форм обучения специальности 270205 «Автомобильные дороги и 
аэродромы» направления 270800.62 и 270800.68 «Строительство», Екатеринбург, 2012  

 

Резание грунта и формирование призмы волочения происходит на коротком отрезке пути 
и за сравнительно короткое время. Для этих условий уровень шума от бульдозера при 
зарезании грунта можно рассчитывать по следующей формуле: 

 
где Lрез – шум, возникающий при резании грунта бульдозером, дБА; 
L0 – шум в начале выполнения рабочего хода перед зарезанием грунта, когда двигатель 

работает на холостых оборотах, отвал не опущен, скорость не включена, дБА; 
li – текущее расстояние до точки, где производится расчет шума (по длине перемещения 

бульдозера), м; 
l0 – расстояние от контрольной точки по продольной оси до нахождения бульдозера, м. 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

217 
 

 

 
где Vрх – скорость рабочего хода бульдозера при зарезании грунта, м/с; 
tрх – время рабочего хода, с; 
По технической характеристике бульдозера Б170М1.01Е объем призмы волочения равен 

4,28 м3 для бульдозера ДЭТ 250 равен 10,5 м3 

 

Находим длину пути набора призмы волочения грунта: 

 
 

где l – длина пути для набора призмы волочения, м; 
q – объем призмы волочения грунта, м3; 

h – глубина зарезания грунта, м; 
b – ширина отвала; м. 
 

для ИШ1 (бульдозер Б170М1.01Е) длина пути для набора призмы волочения, м 

l = 4,28/(0,21 х 4,42) = 4,91 м 

- для ИШ2 (бульдозер ДЭТ 250) длина пути для набора призмы волочения, м 

l = 10,50/(0,21 х 9,0) = 5,56 м 

 

Время рабочего хода бульдозера при зарезании грунта 

 
где V – скорость бульдозера при заразании грунта, м/с. 
Зарезание грунта бульдозером очень трудоемкая операция, требующая большого 

тягового усилия, поэтому скорость бульдозера берем минимальной – 0,5 км/ч, или 0,13 м/с 

для ИШ1 (бульдозер Б170М1.01Е) время рабочего хода бульдозера при зарезании 
грунта, с 

tрх = 4,91/0,13 = 37,77 с 

- для ИШ2 (бульдозер ДЭТ 250) время рабочего хода бульдозера при зарезании грунта, 

с 

tрх = 5,56/0,13 = 42,77 с 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

218 
 

 

Текущее расстояние до точки, где производится расчет шума 

 
Рисунок 80. Расположение бульдозера Б170М1.01Е при зарезании грунта: l1 – длина пути 

перемещения грунта бульдозером, l1 = 30 м (15+15); А – контрольная точка; l0 = 10,09 м (15-

4,91); l – длина пути зарезания грунта l = 4,91 м 

 
Рисунок 81. Расположение бульдозера ДЭТ 250 при зарезании грунта: l1 – длина пути 

перемещения грунта бульдозером, l1 = 30 м (15+15); А – контрольная точка; l0 = 9,44 м (15-

5,56); l – длина пути зарезания грунта l = 5,56 м 

 

Тогда уровень шума от бульдозера при зарезании грунта будет, дБА: 
для ИШ 1 (бульдозер Б170М1.01Е) 

Lрез = 45 х 12,75 х lg15/10,09 = 97,40 дБА 

для ИШ2 (бульдозер ДЭТ 250) 

Lрез = 45 х 12,75 х lg15/9,44 = 113,0 дБА 

 

Уровень шума от бульдозера при работе двигателя на холостых оборотах принят при 650 
об/мин (бульдозер стоит на месте). 

Во время зарезания грунта, при формировании призмы волочения, двигатель работает в 
номинальном режиме при максимальном числе оборотов (2100 об/мин), а температура в 
цилиндрах двигателя достигает 1900 0С. При таком режиме работы двигателя шум от 
бульдозера будет максимальным и равным для: 

- ИШ1 (бульдозер Б170М1.01Е) эквивалентный уровень звука Laэкв= 97,40 дБА на 
расстоянии 0 м; 

- ИШ2 (бульдозер ДЭТ 250) эквивалентный уровень звука Laэкв= 113,0 дБА на 
расстоянии 0 м 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

219 
 

 

Здесь к шуму двигателя добавляется еще шум при движении грунта по отвалу во время 
формирования призмы волочения, от трения призмы грунта о дно и края траншеи, лязг 
гусениц. 

Расчет шумового воздействия от погрузчика 

На территории месторождения принят к работе один погрузчик: 
- фронтальный погрузчик Амкодор 352С (или аналогичный) (ИШ3). 

 
Рисунок 82. Фронтальный погрузчик Амкодор 352С 

 

Уровень звукового давления от источника шума: 
- фронтальный погрузчик Амкодор 352С (или аналогичный) (ИШ3) 
принят на основании данных справочника «Шумовые характеристики для горного 

оборудования» и составляет: 
- эквивалентный уровень звука Laэкв= 94,0 дБа, 
- максимальный уровень звука Lamax= 104,0 дБ. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

220 
 

 

 
Рисунок 83. Шумовые характеристики для погрузочных машин 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

221 
 

 

Расчет шумового воздействия от экскаватора 

На территории месторождения принят к работе один экскаватор: 
- экскаватор ЕТ2301-обратная лопата (или аналогичный) (ИШ4). 
 

 
Рисунок 84. Экскаватор ЕТ2301-обратная лопата 

 

Уровень звукового давления для ИШ4 (экскаватор ЕТ2301-обратная лопата (или 
аналогичный)) рассчитан на основании Методических указаний для расчета уровня шума от 
дорожно-строительных машин при работе на строительстве автомобильных дорог и в карьерах 
для студентов очной и заочной форм обучения специальности 270205 «Автомобильные дороги 
и аэродромы» направления 270800.62 и 270800.68 «Строительство», Екатеринбург, 2012 

Наибольший шум экскаватор создает, когда его дизельный двигатель работает в 
нагрузочном режиме при максимальном числе оборотов во время копания (заполнения ковша 
грунтом) и подъеме груженого ковша. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

222 
 

 

Для этих условий уровень шума от экскаватора, при копании грунта и подъеме 
груженого ковша, можно рассчитать по формуле: 

 

где Lkn – уровень шума, возникающий при копании грунта и подъеме груженого ковша, 
дБА; 

Lх – уровень шума при работе двигателя на холостых оборотах перед операцией по 
копанию грунта, дБА; 

li – текущее расстояние точки, где производится расчет шума, м; 
l0 – расстояние от контрольной точки до нахождения груженого ковша, м (рис. 2) 
 

Расстояние li находится по формуле: 

 
где hK – высота подъема ковша при копании (наполнении ковша грунтом); 
hn – высота подъема ковша после наполнения его грунтом от точки «С» до точки «В» 

(см. рисунок 46), м. 

 
Рисунок 85. Схема расположения груженого ковша при копании и подъеме до верхнего 

положения: hk – расстояние подъема ковша при копани грунта от точки D до C; hп – 

расстояние подъема груженого ковша после его наполнения грунтом от точки С до В; А – 

контрольная точка; l0 – расстояние от контрольной точки до поднятого вверх груженого ковша 
от точки А до В; С – точка окончания наполнения ковша 

 

Расчет уровня шума выполняется при копании и подъеме груженого ковша, когда 
дизельный двигатель экскаватора работает на полную мощность. 

Расстояние l0 принимается в расчетах сравнительно небольшим, чтобы получить более 
достоверную информацию о величиине уровня шума и при этом не находиться далеко от 
источника шума. 

В первом приближении для расчета условно считается, что наибольший шум 
распространяется, когда ковш находится в точке В. Практически шум на окружающее 
пространство будет распространяться при любом расположении ковша во время земляных 
работ, но с разной интенсивностью. 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

223 
 

 

При расчете уровня шума от экскаватора принимаем следующие значения: 
hk = 2,4 м, 
hп = 2,9 м; l0 = 12 м; Lx = 45 дБА. 
Li = 12+2,4+2,9 = 17,3 м 

тогда находим уровень шума от экскаватора при копании грунта (наполнении ковша) и 
подъеме груженого ковш 

Lкн = 45 х 12,75 х lg17,3/12 = 91,15 дБа. 
Таким образом, уровень звукового давления для: 
ИШ4 (экскаватор ЕТ2301-обратная лопата) эквивалентный уровень звука Laэкв= 91,15 

дБа на расстоянии 0 м 

 

Расчет шумового воздействия от автосамосвалов 

В соответствии с заданием на проектирование, транспортировка полезного ископаемого 
к потребителю осуществляется автосамосвалами МАЗ, МоАЗ, БЕЛАЗ, КАМАЗ 
грузоподъемностью от 10 до 30 тонн. 

Транспортировка вскрышных пород в отвалы и на рекультивацию осуществляется 
автосамосвалами МАЗ, МоАЗ, БЕЛАЗ, КАМАЗ грузоподъемностью от 10 до 30 тонн. 

 

Для учета наихудшего положения принято 8 ед. автосамосвалов грузоподъемностью 30 
тонн: 

-автосамосвалы грузоподъемностью 30 тонн (ИШ5-ИШ7). 

 

Шумовые характеристики отдельных транспортных средств определяют в зависимости 
от скорости их движения. Максимальные и эквивалентные уровни звука определяют в 
зависимости от типа автомобиля: 

Эквивалентный уровень звука для автомобиля определяют по формулам: 
– для бензинового грузового автомобиля: 

 
– для дизельного грузового автомобиля: 

 
где V – скорость движения автомобиля, км/ч; 
r – расстояние от оси движения автомобиля до расчетной точки, м. 
 

Максимальный уровень звука для автомобиля определяют по формулам: 
– для бензинового грузового автомобиля: 

 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

224 
 

 

– для дизельного грузового автомобиля: 

 
Скорость движения автомобилей по территории объекта не превышает 5÷10 км/ч. Для 

расчета принимается средняя скорость движения – 5 км/ч, расстояние от оси движения 
автомобиля до расчетной точки – 7,5 м. 

Таким образом, шумовые характеристики ИШ5-ИШ7 приняты эквивалентный уровень 
звука LА экв = 51,34 дБа, максимальный уровень звука LА макс = 67,64 дБа. 

При проведении расчёта шума учитывались следующие показатели: 
- время воздействия (Т, мин) и время воздействия уровня звукового давления (t, мин) 

(при проведении расчёта шума для непостоянных источников шумового воздействия время 
воздействия (Т, мин) – принято 16 часов/960 минут (рабочая смена предприятия); время 
воздействия уровня звукового давления (t, мин) – принято 8 часов/480 минут (принято по 
наихудшему положению – рабочая смена). 

Непостоянный шум – шум, уровень звука которого за восьмичасовой рабочий день 
(рабочую смену) или за время измерения в помещениях жилых и общественных зданий, на 
территории жилой застройки изменяется во времени более чем на 5 дБА при измерении на 
стандартизированной временной характеристике измерительного прибора «медленно». 

- зон затухания шума (влияние земли) (при проведении расчёта шума на землях 
покрытых лесом, древесно-кустарниковой растительностью и месторождения принят 
коэффициент 1,0) 

Согласно руководству пользователя «Эколог-Шум» в программе предусмотрена 
возможность расчета затухания шума из-за влияния земли. 

При распространении звука по ветру это затухание в основном определяется влиянием 
земли вблизи источника шума и приемника. Метод расчета затухания из-за влияния земли 
применим только в случае практически плоской поверхности земли вне зависимости от того, 
горизонтальная она или наклонная. Акустические характеристики поверхности земли в зонах 
учитывают коэффициентом отражения от поверхности земли G. Различают три категории 
поверхностей земли по звукоотражению: 

 твердую поверхность (мощеная, залитая водой, покрытая льдом, бетонированная и 
прочие поверхности с низкой пористостью). Например, утрамбованный грунт, часто 
встречающийся вокруг промышленных площадок, можно считать твердой поверхностью. Для 
твердой поверхности G=0. Примечание: случай инверсии над водной поверхностью не 
рассматривается. 

 пористую поверхность (голая или покрытая травой земля, деревья и другая 
растительность, а также прочие поверхности, пригодные для выращивания растений, 
например земли сельскохозяйственного назначения). Для пористой поверхности G=1; 

 смешанную поверхность. Если поверхность имеет твердые и пористые участки, то 
принимает значения от 0 до 1 пропорционально площади поверхности пористых участков. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

225 
 

 

- зон затухания шума (влияние листвы) (при проведении расчёта шума на землях 
покрытых лесом и густой древесно-кустарниковой растительностью области влияния 
листвы занесения на высоте 15,0 м) 

Согласно руководству пользователя «Эколог-Шум» в программе предусмотрена 
возможность учета влияния листвы. Листва деревьев и кустарников влияет на затухание мало 
и только в случае, когда она плотная (не имеет просветов). Для расчета затухания вследствие 
дополнительных эффектов криволинейную траекторию распространения звука по ветру 
аппроксимируют дугой окружности с радиусом 5000 м  

 
Рисунок 86. Затухание при распространении звука через листву, пропорциональное 

длине 

 

- область поглощения шума (при проведении расчёта шума на территории покрытой 
лесом зоны звукопоглощение объекта принято для плотной листвы, согласно справочных 
данных приведённых в программе «Эколог-Шум») 

Согласно руководству пользователя «Эколог-Шум» в программе есть возможность 
задания областей поглощения шума. В этом слое можно занести любую область, при 
прохождении через которую звуковой волны снижаются уровни звукового давления 
пропорционально ее протяженности. Для такой зоны заносятся почастотные значения 
звукопоглощения (в децибелах на метр), и соответствующим образом рассчитывается 
затухания шума при прохождении такой зоны. Данные принимаются из справочника 
звукопоглощающих свойств объектов. 

Оценка непостоянного шума на соответствие ПДУ должна проводиться как по 
эквивалентному, так и по максимальному уровню звука. Превышение хотя бы одного из 
указанных показателей квалифицируется как несоответствие санитарным требованиям. 

 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

226 
 

 

Согласно руководства пользователя «Эколог-Шум» Программный комплекс для расчёта 
и нормирования акустического воздействия от промышленных источников и транспорта, в 
программе предусмотрены четыре типа источников шума: 

 
точечный. Создаёт точку; 

 

линейный источник шума (магистраль). Позволяет вводить автомагистраль как 
ломаную, но вслед за этим разбивает ее на отрезки. Создает группу отрезков; 

 

линейный источник шума – ломаная (магистраль). Позволяет вводить 
автомагистраль как ломаную и при этом не разбивает ее на отрезки. Создает 
единый отрезок; 

 
объемный. Создает прямоугольник. 

 

Характеристика источников шума объекта представлена в таблице 33.  

Расположение источников шума представлено на карте-схеме размещения источников 
шума (Графические материалы. Лист 4). 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

227 

Таблица 33. Характеристика источников шума 

 

Наименование 
производства, 
цеха, участка 

Источник шума 
Время работы источника 

шума, часов в сутки 

Координаты источника 
шума 

Параметры 
источника шума 

Уровни звукового давления, Дб, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами в Гц 

Уровни звука 
и 

эквивалентны
е по энергии 
уровни звука 
непостоянног
о шума, дБА 

Максимальны
й уровень 
звука, дБА 

Н
ом

ер
 

на
им

ен
ов

ан
ие

 

ти
п 

вс
ег

о 

в 
дн

ев
но

е 
вр

ем
я 

(с
 7

:0
0 

до
 2

3:
00

), 
ча

со
в 

в 
но

чн
ое

 в
ре

мя
 (с

 2
3:

00
 

до
 7

:0
0)

, ч
ас

ов
 

Х
1
 

Y
1
 

Х
2
 

Y
2
 

вы
со

та
 

ш
ир

ин
а 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

Месторождение 
Боровое 

001 

бульдозер 10 
тягового класса, а 
именно: 
Б170М1.01Е 

точечный 8 8 ---- 122.00 515.00 ---- ---- 0.50 ---- 91.4 94.4 99.4 96.4 93.4 93.4 90.4 84.4 83.4 97.4 107.4 

002 

бульдозер 25 
тягового класса, а 
именно: ДЭТ 250 

точечный 8 8 ---- 354.00 357.00 ---- ---- 0.50 ---- 107.0 110.0 115.0 112.0 109.0 109.0 106.0 100.0 99.0 113.0 123.0 

003 

фронтальный 
погрузчик Амкодор 
352С 

точечный 8 8 ---- 208.00 394.00 ---- ---- 0.50 ---- 88.0 91.0 96.0 93.0 90.0 90.0 87.0 81.0 80.0 94.0 104.0 

004 
экскаватор ЕТ2301-

обратная лопата 
точечный 8 8 ---- 328.00 481.00 ---- ---- 0.50 ---- 85.2 88.2 93.2 90.2 87.2 87.2 84.2 78.2 77.2 91.2 101.2 

005 

автосамосвалы 
грузоподъемностью 
30 тонн (осн. 
вскрыша) 

точечный 8 8 ---- 225.00 414.00 ---- ---- 0.50 ---- 45.3 48.3 53.3 50.3 47.3 47.3 44.3 38.3 37.3 51.3 67.6 

006 

автосамосвалы 
грузоподъемностью 
30 тонн (ПИ) 

точечный 8 8 ---- 350.00 471.00 ---- ---- 0.50 ---- 45.3 48.3 53.3 50.3 47.3 47.3 44.3 38.3 37.3 51.3 67.6 

007 

автосамосвалы 
грузоподъемностью 
30 тонн 
(рекультивация) 

точечный 8 8 ---- 98.00 485.00 ---- ---- 0.50 ---- 45.3 48.3 53.3 50.3 47.3 47.3 44.3 38.3 37.3 51.3 67.6 

008 
котел 
твердотопливный 

точечный 8 8 ---- 782.00 75.00 ---- ---- 1.00 ---- 44.0 47.0 52.0 49.0 46.0 46.0 43.0 37.0 36.0 50.0  

009 
площадка для 
техники 

точечный 8 8 ---- 784.54 64.78 783.96 36.72 3.00 21.09 107.0 110.0 115.0 112.0 109.0 109.0 106.0 100.0 99.0 113.0 123.0 

 

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

228 

Для определения ожидаемых уровней звукового давления от всех источников шума для 
объекта: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков на месторождении Боровое 
Волковысского района Гродненской области», выполнены акустические расчеты уровней 
шума для расчетных точек: 

- на границе базовой санитарно-защитной зоны (100 м) – расчетные точки РТ1-РТ8; 
- на границе жилой зоны (аг. Зарудавье) – расчетная точка РТ9; 
- на границе жилой зоны (д. Колядичи) – расчетная точка РТ10; 
- на границе жилой зоны (д. Карповцы) – расчетная точка РТ11; 
- на границе жилой зоны (гп. Россь) – расчетные точки РТ12, РТ13; 

- на границе жилой зоны (д. Даниловцы) – расчетная точка РТ14. 

 

Расположение расчетных точек представлено на ситуационной карте-схеме. 
Расчет спектральных составляющих уровней шума произведен в программе «Эколог-

Шум» версия 2.3.2.5118 (от 05.09.2018). 
Расчет шума проводится для дневного времени суток. 
Подробный отчет результатов расчета на проектируемое положение приведен в таблицах 

распределения шума по октавным полосам в Приложении 22. Результаты расчетов уровней 
шума в расчетных точках приведены в Таблице 34. 

Результаты расчетов представлены в таблице 34. Расчет по шуму представлен в 
Приложение 22. Полученные данные сравнивались с нормативами допустимых уровней 
звукового давления, утвержденными Постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
№37 от 25 января 2021 г.: 

- для территории, непосредственно прилегающие к жилым домам, зданиям поликлиник, 
амбулаторий, диспансеров дневного пребывания, домов отдыха, пансионатов, домов-

интернатов для престарелых и инвалидов, учреждений образования, библиотек для дневного 

времени суток. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

229 

Таблица 34.Результаты расчета уровня шума для проектируемого объекта: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков 
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» 

 

 

Характеристика расчетных точек Координаты 

высота 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La экв Lа 
max 

Номер Название Х1 Y1 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Дневное время суток (с 7.00 до 23.00 ч) 

Расчетные точки на границе расчетной санитарно-защитной зоны 

001 РТ на границе СЗЗ (С) 480.00 549.00 1.50 51.2 54.2 51.5 35.5 30.9 42.6 42.7 31.3 10.7 47.00 50.90 

002 РТ на границе СЗЗ (СВ) 967.00 541.00 1.50 43.4 46.3 37.8 27.1 25.2 33.7 30.7 10.4 0 36.40 49.80 

003 РТ на границе СЗЗ (В) 1258.00 245.00 1.50 41 44 34.4 25 24.4 31.6 27 5.9 0 33.80 49.80 

004 РТ на границе СЗЗ (ЮВ) 933.00 50.00 1.50 46.5 49.4 46.6 33.6 35.4 41.6 38.5 28.5 14.8 44.50 61.30 

005 РТ на границе СЗЗ (Ю) 470.00 -158.00 1.50 45.2 48.1 41.3 29.3 27.9 36.3 33.8 16.6 0 39.20 52.80 

006 РТ на границе СЗЗ (ЮЗ) -50.00 -94.00 1.50 43.5 46.4 38 26.9 22.9 33.2 30.8 10.4 0 36.10 45.50 

007 РТ на границе СЗЗ (З) -87.00 300.00 1.50 46.1 49.1 43.2 29.7 25.1 36.4 35.3 19.3 0 40.00 45.80 

008 РТ на границе СЗЗ (СЗ) 35.00 720.00 1.50 45.7 48.6 42.6 29.3 24.5 35.9 34.7 19.4 0 39.40 45.00 

Расчетные точки на границе жилой зоны 

009 РТ на границе жилой зоны (аг. Зарудавье) 2919.00 1482.00 1.50 30.7 33.4 28.3 21.2 15 15.7 0 0 0 19.60 39.40 

010 РТ на границе жилой зоны (д. Колядичи) 3923.00 -626.00 1.50 28.3 31 26.3 18.7 12.2 11.3 0 0 0 16.60 37.00 

011 РТ на границе жилой зоны (д. Карповцы) 223.00 -2620.00 1.50 30.1 32.9 27.8 20.6 14.2 14.7 0 0 0 18.90 38.70 

012 РТ на границе жилой зоны (гп. Россь) -2467.00 -1557.00 1.50 28.8 31.5 26 18.4 10.6 10.9 0 0 0 16.10 34.30 

013 РТ на границе жилой зоны (гп. Россь) -2609.00 -1104.00 1.50 29.1 31.8 26.4 18.8 11 11.6 0 0 0 16.60 34.50 

014 РТ на границе жилой зоны (д. 
Даниловцы) -2583.00 1680.00 1.50 29.3 32 26.4 18.9 10.7 11.7 0 0 0 16.60 33.80 

Нормативы допустимых уровней звукового давления 

Территории, непосредственно прилегающие к жилым домам, зданиям 
поликлиник, зданиям амбулаторий, диспансеров, домов отдыха, пансионатов, 
домов-интернатов для престарелых и инвалидов, детских дошкольных 
учреждений, школ и других учебных заведений, библиотек 

с 7 до 23 ч 90 75 66 59 54 50 47 45 43 55 70 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

230 

 

Как видно из таблицы 34, уровни звуковой мощности от месторождения Боровое 
Волковысского района Гродненской области на этапе разработки и рекультивации 
месторождения составят: 

В ДНЕВНОЕ ВРЕМЯ СУТОК ВРЕМЯ СУТОК: 
- на границе базовой СЗЗ (100 м) в пределах 33.80-47.00 дБА (эквивалентный уровень 

шума), 45.00-61.30 дБА (максимальный уровень шума); 
- на границе ближайшей жилой зоны – 16.10 – 19.60 дБА (эквивалентный уровень шума), 

33.80 – 39.40 дБА (максимальный уровень шума). 
 

Таким образом, уровни звуковой мощности от источников шума месторождения Боровое 
Волковысского района Гродненской области на этапе разработки и рекультивации 
месторождения, на границе базовой СЗЗ (100 м) и на границе ближайшей жилой зоны не 
превысят ПДУ звука в соответствии с санитарными нормами, правилами и гигиеническими 
нормативами «ПДУ звукового давления в октавных полосах частот и уровни звука на 
территории жилой застройки, в помещениях жилых и общественных зданий», утвержденными 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь №37 от 25 января 2021 г. «Об 
утверждении гигиенических нормативов». 

С целью контроля шумового воздействия на население в районе размещения 
рассматриваемого объекта, а также для подтверждения расчетной санитарно-защитной зоны, 
должен осуществляться производственный лабораторный контроль за уровнем шума. 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

231 
 

 

4.3.2. ВОЗДЕЙСТВИЕ ВИБРАЦИИ 

 

Основанием для разработки данного раздела служит Постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь №132 от 26.12.2013 г. «Об утверждении Санитарных 
норм и правил «Требования к производственной вибрации, вибрации в жилых помещениях, 
помещениях административных и общественных зданий», Гигиенического норматива 
«Предельно допустимые и допустимые уровни нормируемых параметров при работах с 
источниками производственной вибрации, вибрации в жилых помещениях, помещениях 
административных и общественных зданий»» (в редакции Постановления Минздрава №57 от 
15.04.2016 г.). 

Вибрация – механические колебания и волны в твердых телах. 
Допустимый уровень вибрации в жилых помещениях и помещениях административных 

и общественных зданий – уровень параметра вибрации, который не вызывает у человека 
значительного беспокойства и существенных изменений показателей функционального 
состояния систем и анализаторов, чувствительных к вибрационному воздействию 

Согласно Главы 2 Постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
№132 от 26.12.2013г. по направлению действия вибрацию подразделяют на: 

 общую вибрацию; 
 локальную вибрацию (возникает при непосредственном контакте с источником 

вибрации). 
Общая вибрация в зависимости от источника ее возникновения подразделяется на: 
 общую вибрацию 1 категории – транспортная вибрация, воздействующая на 

человека на рабочих местах самоходных машин, машин с прицепами и навесными 
приспособлениями, транспортных средств при движении по местности, агрофонам и дорогам 
(в том числе при их строительстве). 

 общую вибрацию 2 категории – транспортно-технологическая вибрация, 
воздействующая на человека на рабочих местах машин, перемещающихся по специально 
подготовленным поверхностям производственных помещений, промышленных площадок, 
горных выработок. 

 общую вибрацию 3 категории – технологическая вибрация, воздействующая на 
человека на рабочих местах стационарных машин или передающуюся на рабочие места, не 
имеющие источников вибрации. 

Общую вибрацию 3 категории по месту действия подразделяют на следующие типы: 
 тип «а» – на постоянных рабочих местах производственных помещений 

предприятий; 
 тип «б» – на рабочих местах на складах, в столовых, бытовых, дежурных и 

других производственных помещений, где нет машин, генерирующих вибрацию; 
 тип «в» – на рабочих местах в помещениях заводоуправления, конструкторских 

бюро, лабораторий, учебных пунктов, вычислительных центров, здравпунктов, конторских 
помещениях, рабочих комнатах и других помещениях для работников интеллектуального 
труда; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

232 
 

 

 общую вибрацию в жилых помещениях и помещениях административных и 
общественных зданий от внешних источников: городского рельсового транспорта (линии 
метрополитена мелкого заложения и открытые линии метрополитена, трамваи, 
железнодорожный транспорт) и автомобильного транспорта; промышленных предприятий и 
передвижных промышленных установок (при эксплуатации гидравлических и механических 
прессов, строгальных, вырубных и других металлообрабатывающих механизмов, поршневых 
компрессоров, бетономешалок, дробилок, строительных машин и другое); 

 общую вибрацию в жилых помещениях и помещениях административных и 
общественных зданий от внутренних источников: инженерно-технического оборудования 
зданий и бытовых приборов (лифты, вентиляционные системы, насосные, пылесосы, 
холодильники, стиральные машины и другое), оборудования торговых организаций и 
предприятий коммунально-бытового обслуживания, котельных и других. 

Нормируемый диапазон частот измерения вибрации устанавливается для общей 
вибрации в жилых помещениях, палатах больничных организаций, санаториев, в помещениях 
административных и общественных зданий – в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами 2; 4; 8; 16; 31,5; 63 Гц.  

Нормируемыми параметрами постоянной и непостоянной вибрации в жилых 
помещениях, помещениях административных и общественных зданий являются средние 
квадратические значения виброускорения и виброскорости и корректированные по частоте 
значения виброускорения и (или) их логарифмические уровни. 

Допустимые значения нормируемых параметров вибрации в жилых помещениях, палатах 
больничных организаций, санаториев, в помещениях административных и общественных 
зданий устанавливаются согласно таблицам 11 и 12 Гигиенического норматива, 
утвержденного Постановлением Минздрава №132 от 26.12.2013 г. 

Измерения параметров вибрации в жилых и общественных зданиях проводят в 
соответствии с ГОСТ 31191.1-2004 (ИСО 2631-1:1997) «Вибрация и удар. Измерение общей 
вибрации и оценка ее воздействия на человека. Общие требования». Средства измерений 
должны соответствовать ГОСТ ИСО 8041-2006 «Вибрация. Воздействие вибрации на 
человека. Средства измерений», введенного в действие постановлением Государственного 
комитета по стандартизации Республики Беларусь от 20 февраля 2009 г. №8 «Об утверждении, 
введении в действие, изменении и отмене технических нормативных правовых актов в области 
технического нормирования и стандартизации». 

На проектируемом объекте будут размещаться механизмы, являющиеся источниками 
общей вибрации 2 категории. 

  

https://normativka.by/lib/document/500076089/rev/20160511
https://normativka.by/lib/document/500076089/rev/20160511


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

233 
 

 

Источник общей вибрации 2 категории: 
 землеройный автотранспорт для комплексной механизации горных пород; 
 автосамосвалы для транспортировки полезного ископаемого к потребителю. 
Для минимизации загрязнения атмосферного воздуха воздействием вибрации объекта 

предусмотрены следующие мероприятия:  
 запрещена работа механизмов вхолостую;  
 при производстве работ не применяются машины и механизмы, создающие 

повышенный уровень шума и вибрации;  
 стоянки личного, грузового и специального автотранспорта на строительной 

площадке не предусмотрены. 
Учитывая расстояние от источников общей вибрации до ближайшей жилой зоны аг. 

Зарудавье более 2022 метров, уровни общей вибрации за территорией объекта будут 
незначительны, и их расчет является нецелесообразным. 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

234 
 

 

4.3.3. ВОЗДЕЙСТВИЕ ИНФРАЗВУКОВЫХ КОЛЕБАНИЙ 

 

Звуком называют механические колебания в упругих средах и телах, частоты которых 
лежат в пределах от 17-20 Гц до 20 000 Гц. Эти частоты механических колебаний способно 
воспринимать человеческое ухо. Механические колебания с частотами ниже 16 Гц называют 
инфразвуками. 

Согласно Постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь №121 от 
06.12.2013 г. «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования к инфразвуку на 
рабочих местах, в жилых и общественных помещениях и на территории жилой застройки», 
Гигиенического норматива «Предельно допустимые уровни инфразвука на рабочих местах, 
допустимые уровни инфразвука в жилых и общественных помещениях и на территории жилой 
застройки» (в редакции Постановления Минздрава №16 от 08.02.2016 г.): 

Нормируемыми параметрами постоянного инфразвука являются уровни звукового 
давления в октавных полосах со среднегеометрическими частотами 2, 4, 8 и 16 Гц, 
измеренные на временной характеристике «медленно» шумомера. Постоянным инфразвуком 
является инфразвук, общий уровень звукового давления которого изменяется за время 
наблюдения не более чем на 6 дБ при измерениях по шкале шумомера «линейная» на 
временной характеристике «медленно». При одночисловой оценке постоянного инфразвука 
нормируемым параметром является общий уровень звукового давления. 

Нормируемыми параметрами непостоянного инфразвука являются эквивалентные по 
энергии уровни звукового давления в октавных полосах частот со среднегеометрическими 
частотами 2, 4, 8 и 16 Гц и эквивалентный общий уровень звукового давления. Непостоянным 
инфразвуком является инфразвук, общий уровень звукового давления которого изменяется за 
время наблюдения более чем на 6 дБ при измерениях по шкале шумомера «линейная» на 
временной характеристике «медленно». 

Предельно допустимым уровнем является такой уровень фактора, который при работе не 
более 40 часов в неделю в течение всего трудового стажа не должен вызывать заболеваний 
или отклонений в состоянии здоровья, обнаруживаемых современными методами 
исследований в процессе работы или в отдаленные сроки жизни настоящего и последующих 
поколений. 

Допустимым уровнем является такой уровень фактора, который не вызывает у человека 
значительного беспокойства и существенных изменений показателей функционального 
состояния систем и анализаторов, чувствительных к данному фактору. 

В качестве характеристики для оценки инфразвука допускается использовать уровни 
звукового давления в третьоктавных полосах со среднегеометрическими частотами 1,6; 2,0; 
2,5; 3,15; 4,0; 5,0; 6,3; 8,0; 10,0; 12,5; 16; 20 Гц. 

Источники инфразвука условно разделяются на природные (землетрясения, молнии, 
бури, ураганы и др.) и техногенные. 

Техногенный инфразвук генерируется разнообразным оборудованием при колебаниях 
поверхностей больших размеров, мощными турбулентными потоками жидкостей и газов, при 
ударном возбуждении конструкций, вращательном и возвратно-поступательном движении 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

235 
 

 

больших масс. Основными техногенными источниками инфразвука являются тяжёлые станки, 
ветрогенераторы, вентиляторы, электродуговые печи, поршневые компрессоры, турбины, 
виброплощадки, сабвуферы, водосливные плотины, реактивные двигатели, судовые 
двигатели. Кроме того, инфразвук возникает при наземных, подводных и подземных взрывах. 

На территории месторождения Боровое Волковысского района Гродненской области 

отсутствует оборудование, способное производить инфразвуковые колебания. 
 

  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%82%D1%80%D1%8F%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BB%D1%8F%D1%82%D0%BE%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%B1%D0%B2%D1%83%D1%84%D0%B5%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B7%D1%80%D1%8B%D0%B2


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

236 
 

 

4.3.4. ВОЗДЕЙСТВИЕ ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫХ ИЗЛУЧЕНИЙ 

 

Основанием для разработки данного раздела служат: 
 Санитарные нормы, правила и гигиенические нормативы «Гигиенические 

требования к электрическим и магнитным полям тока промышленной частоты 50 Гц при их 
воздействии на население», утвержденные постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 12.06.2012 № 67; 

 Санитарные правила и нормы 2.1.8.12-17-2005 «Защита населения от 
воздействия электромагнитного поля, создаваемого воздушными линиями электропередачи 
переменного тока промышленной частоты», утвержденные постановлением Главного 
государственного санитарного врача Республики Беларусь от 23.08.2005 № 122, с 
изменениями, утвержденными постановлением Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 12.06.2012 № 67. 

Электромагнитные волны (излучения) представляют собой процесс одновременного 
распространения в пространстве изменяющихся электрического и магнитного полей. 
Излучателем (источником) электромагнитных волн является всякий проводник, по которому 
проходят переменные токи. 

Электромагнитное поле вблизи воздушных линий электропередачи напряжением 330 кВ 
и выше переменного тока промышленной частоты может оказывать вредное воздействие на 
человека. 

Различают следующие виды воздействия: 
 непосредственное воздействие, проявляющееся при пребывании в 

электромагнитном поле. Эффект этого воздействия усиливается с увеличением 
напряженности поля и времени пребывания в нем; 

 воздействие электрических разрядов (импульсного тока), возникающих при 
прикосновении человека к изолированным от земли конструкциям, корпусам машин и 
механизмов на пневматическом ходу и протяженным проводникам или при прикосновении 
человека, изолированного от земли, к растениям, заземленным конструкциям и другим 
заземленным объектам; 

 воздействие тока (тока стекания), проходящего через человека, находящеюся 
в контакте с изолированными от земли объектами – крупногабаритными предметами, 
машинами и механизмами, протяженными проводниками. 

 

В качестве предельно допустимых уровней жилых территорий приняты следующие 
значения напряженности (магнитной индукции) электромагнитного поля: 

 внутри жилых зданий – 0,5 кВ/м для напряженности (Е) электрического поля 
и 4,0 А/м для напряженности (Н) магнитного поля или 5,0 мкТл для магнитной индукции; 

 на территории жилой застройки – 1 кВ/м для напряженности (Е) 
электрического поля и 8,0 А/м для напряженности (Н) магнитного поля или 10,0 мкТл для 
магнитной индукции; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

237 
 

 

 в населенных пунктах вне территории жилой застройки (в границах городов 
с учетом их перспективного развития на 10 лет, поселков городского типа и сельских 
населенных пунктов, включая территории огородов и садов) – 5 кВ/м для напряженности (Е) 
электрического поля и 16,0 А/м для напряженности (Н) магнитного поля или 20,0 мкТл для 
магнитной индукции. 

Согласно п. 1 Главы 1 Санитарных правил и норм 2.1.8.12-17-2005: защита населения от 
воздействия электромагнитного поля воздушных линий электропередачи напряжением 220 кВ 
и ниже, удовлетворяющих требованиям правил устройства электроустановок и правил охраны 
высоковольтных электрических сетей, не требуется. 

На объекте отсутствуют источники электромагнитных излучений с напряжением 
электрической сети 330 кВ и выше, источники радиочастотного диапазона (частота 300 мГц и 
выше). Имеются источники электромагнитных излучений – токи промышленной частоты (50 
Гц).  

Следовательно, защита населения от воздействия электромагнитного поля на 
месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области не требуется.  

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

238 
 

 

4.4. ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ, ВОДООТВЕДЕНИЕ. 
ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ  

И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

 

Санитарно-бытовое обслуживание рабочих открытых горных работ обеспечивается в 
соответствии с действующими правилами. 

Водоснабжение карьера питьевой водой осуществляется привозной водой.  
Работники будут обеспечены доброкачественной питьевой водой, которая соответствует 

СанПиН «Требования к питьевой воде, расфасованной в емкости», утвержденные 
Постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 15 декабря 2015 г. 
№123 (в ред. постановления Минздрава от 22.11.2016 №120). 

Сосуды для питьевой воды должны быть легко очищаемыми и дезинфицируемыми. Они 
должны защищаться от загрязнения крышками, запертыми на замок, и не реже 1 раза в неделю 
промываться горячей водой или дезинфицироваться. 

Для создания нормальных бытовых условий для рабочих карьера на промплощадке 
предусматривается разместить и построить: 

1) фургон передвижной с твердотопливным котлом теплопроизводительностью до 25 
кВт. Габаритные размеры 7150х3800х3250 мм, вес 5,6 т (бытовое обслуживание и прием пищи 
работниками карьера будет осуществляться в передвижном фургоне). 

2) биотуалет; 
3) контейнер для мусора. 

По мере накопления отходов биотуалет и контейнер для мусора подлежат очистке, с 
вывозом стоков и утилизацией отходов по утвержденной схеме. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

239 
 

 

4.4.1. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

 

Месторождение Боровое расположено на водоразделе рек Россь и Плища. Грунтовые 
воды в пределах месторождения вскрыты в западной части тремя скважинами, две из них 274 
и 275, расположенные на Западном участке, вскрыли воды на глубинах 9,2-21,0 м (в 
абсолютных отметках +147,81-154,4 м), что на 4,6-5,5 м ниже проектной глубины карьера в 
районе указанных скважин. Понижение уровня на северо-запад в сторону р. Россь.  

Уровень грунтовых вод находится ниже подошвы полезного ископаемого. На остальной 
площади месторождения грунтовые воды скважинами не вскрыты. 

Восточнее месторождения уровень грунтовых вод вскрыт скважинами на глубинах 13,3-

26,7 м (в абсолютных отметках + 129,9-137,9 м). Понижение уровня на север, северо-восток в 
сторону малой реки Плища. 

Таким образом, горнотехнические условия залегания полезного ископаемого на участках 
простые и благоприятны для разработки участка открытым способом. 

Вскрытие карьером толщи, преимущественно песчаных пород, не повлечет за собой 
существенного изменения природных условий, касающихся распространения и уровенного 
режима подземных вод, и практически не повлияет на гидрогеологические условия и 
гидрологическую обстановку прилегающей территории, не приведет к загрязнению подземных 
вод. 

Добыча и транспортировка сырья будет проводиться без применения каких-либо 
химически активных веществ, поэтому загрязнения подземных вод не произойдет. 

На основании вышеизложенного, гидрогеологические условия месторождения 
классифицируются как простые. 

Применяемая технология выемки полезного ископаемого и ведение вскрышных работ не 
относится к вредным производствам по отношению к окружающей среде и не 
предусматривает сброс промышленных отходов, таким образом, загрязнения подземных вод 
и окружающей среды на карьере не ожидается. 

После завершения горных работ на месторождении будет произведена горнотехническая 
и биологическая рекультивация нарушенных земель. 

Согласно Акту выбора места разрешения земельных участков от 03.01.2023 г., 
утвержденный Председателем Волковысского районного исполнительного комитета 
М.М.Ситько (от 05.01.2023 г.), согласованный первым заместителем Председателя 
Гродненского областного исполнительного комитета Ю.Н.Валеватым (от 12.01.2023 г.) 
земельные участки не имеют ограничения (обременения) прав. 

По данным Геопортала ЗИС УП «Проектный институт Белгипрозем» 
http://gismap.by/mobile/ территория месторождения Боровое:  

- не расположена на природных территориях, подлежащих специальной охране (в 
пределах водоохранной зоны реки, водоёма); 

- не расположена на природных территориях, подлежащих специальной охране (в 
зоне санитарной охраны источников питьевого водоснабжения централизованных 
систем питьевого водоснабжения). 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

240 
 

 

Таким образом, горно-добывающая деятельность и рекультивация на участке 
месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области не противоречит 

Закону Республики Беларусь «О питьевом водоснабжении» от 24 июня 1999 г. № 271-З (в ред. 
Законов Республики Беларусь от 05.01.2022 N 148-З) и Водному кодексу Республики Беларусь 
от 30 апреля 2014 г. №149-3 (в ред. Закона Республики Беларусь от 17.07.2023 N 296-З). 

Все технические решения запроектированы в соответствии с действующими 
нормативными правовыми актами и не окажут отрицательного влияния на окружающую 
среду. 

Гидрогеологические условия отработки месторождения благоприятные и отработка 
месторождения не окажет отрицательного влияния на гидрогеологическую обстановку района, 
а также на гидрографическую сеть района работ. 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

241 
 

 

4.5. ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И 
ЖИВОТНЫЙ МИР 

 

Растительный мир 

В границах существующих земельных участков, выданных решениями Гродненского 
областного исполнительного комитета №593 от 18.10.2016 г. и № 90 от 11.03.2022 г., 
древесно-кустарниковая растительность отсутствует.  

Вырубка древесно-кустарниковой растительности будет производиться в границах 
испрашиваемых земельных участков, согласованных к производству проектно-изыскательских 
работ. На площадях, расположенных в пределах придорожных полос (контролируемых зон) 
автодороги, равных 5248 м2 удаление древесно-кустарниковой растительности производиться 
не будет. Таким образом, площадь удаления древесно-кустарниковой растительности 
будет составлять 284752 м2.  

В составе проектной документации разработан таксационный план в соответствии с 
требованиями пункта 7 Положения о порядке определения условия осуществления 
компенсационных мероприятий, утверждённого постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 25.10.2011 №1426 (ред. в ред. постановлений Совмина от 04.04.2024 
N 248, далее – Положение). Сверка таксационного плана произведена 16.07.2024 г. 
уполномоченным юридическим лицом в области озеленения ГЛХУ «Волковысский лесхоз». 

Согласно таксационного плана удаляемых объектов растительного мира (Лист 17 шифр 
2057-ГОР) предусматривается удаление деревьев – 13790 ед., из них: 

- пород лиственных быстрорастущих – 1712 ед.; 
- пород лиственных медленнорастущих – 2071 ед.; 
- пород лиственных малоценных – 352 ед.; 
- хвойных пород – 9655 ед. 
 

Кроме этого, будет производиться корчевка пней ранее вырубленных деревьев в 
границах Восточного участка на площади 12580 м2 (площадь корчевки пней учтена в площади 
удаления древесно-кустарниковой растительности). Количество пней на вышеуказанной 
площади составляет 631 штук. 

Календарный план вырубки деревьев увязан с календарным планом отработки 
плодородного слоя. 

Календарный план вырубки деревьев приведен в таблице 35. 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

242 
 

 

Таблица 35. Календарный план вырубки деревьев 

Период работ, год Площадь вырубки деревьев  
(в т.ч. корчевки пней), тыс.м2 

Восточный участок  
2 91,622 (12,580) 

5 65,123 (-) 

Итого по Восточному участку  156,745 (12,580) 

Западный участок  
10 63,239 

18 64,768 

Итого по Западному участку  128,007 

Всего по месторождению 284,752 

 
Корчевка пней производится с опережением по отношению к календарному плану 

отработки плодородного слоя на два месяца. 
Согласно п.2 Акта выбора места размещения земельных участков (Приложение 2) 

вырубка древесно-кустарниковой растительности будет производиться ОАО 
«Красносельскстройматериалы» или по договору с подрядной организацией, с использованием 
получаемой древесины в установленном порядке.  

Подготовка поверхности, покрытой деревьями лесных культур, на площади горно-

подготовительных работ включает в себя следующие виды работ: валка деревьев, трелевка и 
разделка древесины, устройство разделочных площадок, корчевка пней, обивка земли с 
выкорчеванных пней. 

Компенсационные выплаты за удаляемые объекты растительного мира 
составляют 12869,775 базовых величин, что составляет 514791 бел. рублей (базовая 
величина в 2024 году составила 40,00 рублей). 

После отработки полезного ископаемого на рекультивируемом карьере 
предусматривается посадка лесных культур – сеянцев сосны (365042 ед.) и березы 
бородавчатой (73008 ед.).  

Общая площадь посадки леса составляет 52,1488 га. 

ОДО «ГЕО-ТОМ 88» в 2024 году был разработан отчёт: «Определение размера 
компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты животного мира и (или) среду их 
обитания, исследование на наличие мест обитания диких животных и мест произрастания 
дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики 
Беларусь по объекту «Проект разработки и рекультивации карьера силикатных песков на 
месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области», ниже приведены 
результаты расчёта. 

Объект планируемой деятельности территориально расположен в северо-восточной 
части Волковысского района Гродненской области, к северо-востоку от п. Россь (рисунок 87).  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

243 
 

 

 

Рисунок 87. Обзорная схема расположения участка планируемой деятельности 

 

Проектом предусмотрена разработка и рекультивация карьера силикатных песков на 
месторождении Боровое в Волковысском районе.  

В соответствии с актом выбора места размещения земельных участков от 03.01.2023 г. 
под разработку карьера выделен участок площадью 29,0000 га (земли лесного фонда). 

Выделяемый участок примыкает к действующему карьеру (рисунок 88), который 
разрабатывается ОАО «Красносельскстройматериалы» (земельные участки для размещения 
объектов горнодобывающей промышленности 1 11 01 (для разработки карьера силикатных 
песков на месторождении «Боровое») с кадастровыми номерами 420800000001001681 и 
420800000001001680). 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

244 
 

 

 

 

Рисунок 88. Действующий карьер на месторождении Боровое 

 

Территория планируемой деятельности занята лесной растительностью. Автомобильная 
дорога Н20161 разделяет выделяемый участок на две приблизительно равны части – западную 
и восточную. 

Современное состояние участка планируемой деятельности показано на рисунках 89-91. 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

245 
 

 

 

Рисунок 89. Лесные насаждения в западной части участка планируемой деятельности 

 

 

Рисунок 90. Лесные насаждения в восточной части участка планируемой деятельности 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

246 
 

 

 

Рисунок 91. Автомобильная дорога Н20161 в районе планируемой деятельности 

 

В соответствии с проектными решениями разработка месторождения будет 
осуществляться поэтапно. Подготовительные работы, которые включают в том числе удаление 
объектов растительного мира (вырубку деревьев) также будет осуществляться поэтапно на 
каждом из вводимых участков в соответствии с календарным планом. Продолжительность 
работ по удалению объектов растительного мира на каждом из участков не превысит 1 года. 

После окончания работ по добыче полезных ископаемых будет осуществлена 
рекультивация карьера. 

Согласно проектным материалам общий срок разработки карьера с учетом 
рекультивации составит 28 лет. 

 

Зонирование территории по степени нарушенности среды обитания диких 
животных 

В соответствии с Положением на территории вредного воздействия, имеющей один его 
эпицентр (место проведения строительных работ), выделяют четыре зоны, в том числе: 

I зона – зона прямого уничтожения или полного вытеснения всех объектов животного 
мира и (или) среды их обитания (далее – зона прямого уничтожения). Потери численности 
диких животных и годовой продуктивности составляют от 75 до 100 процентов; 

II зона – зона сильного вредного воздействия. Потери численности диких животных и 
годовой продуктивности составляют от 50 до 74,9 процента; 

III зона – зона умеренного вредного воздействия. Потери численности диких животных и 
годовой продуктивности составляют от 25 до 49,9 процента; 

IV зона – зона слабого вредного воздействия. Потери численности диких животных и 
годовой продуктивности составляют до 24,9 процента. 

В соответствии с п. 7 Положения для каждой зоны отдельно производится оценка 
вредного воздействия. Оценка вредного воздействия показала следующее. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

247 
 

 

За зону прямого уничтожения принята территория, отведенная под разработку 
месторождения, на которой планируется удаление объектов растительного мира. Согласно 
проектным материалам общая площадь данной территории – 28,4752 га.  

В отношении деятельности по добыче полезных ископаемых согласно приложению 1 
Положения установлена следующая ширина зон воздействия:  

- II зона – зона сильного вредного воздействия – 1,5 км;  
- III зона – зона умеренного вредного воздействия – 2,5 км;  
- IV зона – слабого вредного воздействия – 2,5 км. 
На практике наличие каждой зоны воздействия определялось отдельно для каждого вида 

животных, обитающих на исследуемой территории.  
После определения перечня животных, обитающих на исследуемой территории, были 

приняты зоны воздействия на каждый вид животных. Характеристика зон воздействия 
представлена в разделе 4. 

Расчет площади II зоны произведен с помощью Геопортала земельно-информационной 
системы Республики Беларусь (рисунок 92). 

В пределах II зоны для расчета были взяты площади биотопов, в пределах которых будет 
оказано вредное воздействие на объекты животного мира и (или) среду обитания. Воздействие 
в пределах данной зоны будет оказано на землях лесного фонда, землях под древесно-

кустарниковой растительностью, землях под болотами. На других участках, относящихся к 
другим типам земель, вредное воздействие на объекты животного мира не прогнозируется. 
Площадь II зоны, для которой производился расчет, составит 784,7528 га. 

Зоны III–IV (зона умеренного вредного воздействия; зона слабого вредного воздействия) 
для участка планируемой деятельности не выделяются вследствие ландшафтно-экологических 
особенностей окрестностей. При реализации проекта практически не изменяется фоновый 
состав групп и видов биологического разнообразия прилегающих территорий. Планируемая 
деятельность локализуется на относительно небольшой территории и в биоценотическом 
отношении не изменяет структуру и целостность территорий, удаленных на 1,5 км и более. 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

248 
 

 

 

Рисунок 92. Схема деления территории на зоны воздействия 

 

 

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

249 
 

 

Анализ растительности 

Натурное обследование растительного покрова территории разработки и рекультивации 
участка месторождения было проведено в августе 2024 года.  

Растительность на участке планируемой деятельности представлена лесными 
формациями. 

В западной части участка планируемой деятельности преобладают средневозрастные 
сосняки орляковой, кисличной и мшистой серий типов леса (рисунок 93). В древостое помимо 
сосны представлены береза бородавчатая, дуб черешчатый, осина. Подлесок густой и средней 
густоты. Образован преимущественно лещиной и крушиной ломкой, встречается также 
бересклет европейский, единично можжевельник обыкновенный. 

 

 

Рисунок 93. Сосняк орляковый в западной части участка планируемой деятельности 

 

В западной части участка представлены небольшие по площади участки березняков 
орляковых и черничных (рисунок 94). В первом ярусе помимо березы в представлены, сосна 
обыкновенная, осина, единично дуб черешчатый. 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

250 
 

 

 

Рисунок 94. Березняк черничный в западной части участка планируемой деятельности 

 

Южная часть западного участка частично занята молодыми насаждениями ели 
европейской и сосны обыкновенной (рисунок 95). 

 

 

Рисунок 95. Молодые насаждения сосны обыкновенной в южной части участка 
планируемой деятельности 

В восточной части также доминируют средневозрастные сосняки орляковые (рисунок 
96). Древостой смешаный, помимо сосны представлены береза бородавчатая, дуб черешчатый, 
осина, граб. Подлесок густой и средней густоты. Образован преимущественно лещиной и 
крушиной ломкой, встречается также бересклет европейский, единично рябина обыкновенная, 
можжевельник обыкновенный. 

В восточной части представлены небольшие по площади участки дубрав кисличных 
(рисунок 97). В первом ярусе помимо дуба черешчатого в древостое представлены береза 
бородавчатая, сосна обыкновенная, осина. 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

251 
 

 

 

Рисунок 96. Сосняк орляковый в восточной части участка планируемой деятельности 

 

 

Рисунок 97. Дубрава кисличная в восточной части участка планируемой деятельности 

 

На исследованной территории не передавались под охрану редкие и типичные биотопы, 
места произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную 
книгу Республики Беларусь. 

Мест произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в 
Красную книгу Республики Беларусь, особо ценных, нуждающихся в охране типичных или 
редких биотопов, типичных или редких природных ландшафтов в пределах участка 
планируемой деятельности выявлено не было. 

В зоне прямого уничтожения выделены 2 биотопических участка схожих в 
флористическом отношении. Площадь каждого из них принята за участок с единой 
плотностью обитающих здесь животных: 

- участок А — лесные формации, представленные молодыми посадками. Общая площадь 
участка – 1,0352 га; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

252 
 

 

- участок Б — лесные формации, представленные средневозрастными насаждениями. 
Общая площадь участка – 27,4400 га. 

5 Общая характеристика животного мира исследуемой территории 

Описание животного мира базируется на исследованиях, проведенных в августе 2024 

года. Дополнительно были привлечены данные, полученные ранее в этом географическом 
районе в схожих по своей структуре биотопах, а также использована информация из 
литературных источников по отдельным категориям видов, ведущих скрытный образ жизни 
или требующих специальных методов изучения. Можно констатировать, что полученные в 
ходе анализа имеющейся информации данные в полной мере отражают картину видового 
разнообразия позвоночных животных на проектной территории.  

Исследуемая территория занята лесными формациями преимущественно из сосны 
обыкновенной, с хорошо выраженным подростом и подлеском. В древостое есть примесь 
березы бородавчатой, дуба черешчатого, осины, граба. Следует отметить, что проектная 
территория примыкает к действующему карьеру, а древостои на участке большей частью 
средневозрастные или молодые. Это обусловило в целом невысокое видовое разнообразие 
позвоночных животных, которые в большинстве своем экологически связаны с лесами 
различного типа. Редких и малочисленных видов, которые имели бы Национальный или 
Международный охранный статус, выявлено не было [5]. Также не выявлено ценных для 
обитания позвоночных биотопов. 

На исследованной территории отсутствуют водоемы, благоприятные для обитания или 
размножения амфибий, что объясняет присутствие здесь лишь видов, которые большую часть 
годового цикла проводят на суше, а к водоемам, которые могут располагаться на значительном 
расстоянии, смещаются лишь для размножения. В ходе проведенных исследований 
установлено пребывание лишь двух широко распространенных и пластичных в выборе мест 
для обитания видов амфибий, которые распределены неравномерно, придерживаясь большей 
частью лесных участков с примесью лиственных пород (таблица 36). Доминирует лягушка 
травяная (Rana temporaria), хотя и с невысоким обилием, значительно реже встречается серая 
жаба (Bufo bufo). 

Герпетофауна представлена 2 видами – живородящей ящерицей (Zootoca vivipara), 

которая является типичным представителем хвойных лесов, тяготеющим к открытым, хорошо 
прогреваемым солнцем участкам и веретеницей ломкой (Anguis Anguis fragilis) (таблица 36).  

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

253 
 

 

Таблица 36. Общая характеристика батрахо- и герпетофауны на территории 
исследования 

Примечание: LC – таксон минимального риска. 
 

В ходе реализации запланированных работ будут изъяты места обитания амфибий и 
рептилий, что может быть связано с гибелью животных, обитающих здесь. Вместе с тем 
территория, на которой планируется проведение работ, не содержит ключевых участков, 
ценных для обитания и размножения амфибий и рептилий, также, как и миграционных путей, 
которые при реализации работ смогли бы существенно сказаться на популяционной структуре 
позвоночных животных данных классов в регионе. 

По результатам исследований было установлено нахождение на данной территории 15 

широко распространенных в Беларуси видов птиц, относящихся к 11 семействам и 4 отрядам 

(таблица 37). Каких-либо малочисленных или даже редких видов птиц, включенных в 
Красную книгу Республики Беларусь, зарегистрировано не было, также, как и не выявлено 
ключевых мест для обитания птиц.  

 

Таблица 37. Общая характеристика орнитофауны на территории исследований 

Вид Характер 
пребывания 

Статус охраны в 
Беларуси 

Статус охраны в 
Европе Русское название Латинское название 

Отряд Ржанкообразные (Charadriiformes) 

Семейство Бекасовые  Scolopacidae  

Вальдшнеп Scolopax rusticola гнездящийся – LC 

Отряд жанкообразные (Columbiformes) 

Семейство Голубиные Columbidae  

Вяхирь Columba palumbus гнездящийся – LC 

Отряд Дятлообразные (Piciformes) 

Семейство Дятловые  Picidae   

Дятел большой пестрый Dendrocopos major гнездящийся – LC 

Отряд Воробьинообразные (Passeriformes)  

Семейство Мухоловковые Muscicapidae  

Зарянка Erithacus rubecula гнездящийся – LC 

Мухоловка-пеструшка Ficedula hypoleuca гнездящийся – LC 

Семейство Дроздовые Turdidae  

Вид Статус охраны в 
Беларуси 

IUCN (международный 
охранный статус) Русское название Латинское название 

Класс Amphibia 

Отряд Бесхвостые Anura   

Семейство Настоящие лягушки Ranidae  

Лягушка травяная Rana temporaria – LC 

Семейство Настоящие жабы Bufidae   

Жаба серая Bufo bufo – LC 

Класс Reptilia 

Отряд Чешуйчатые Squamata   

Семейство Настоящие ящерицы Lacertidae   

Ящерица живородящая Zootoca vivipara – LC 

Семейство Веретеницевые Anguidae  

Веретеница ломкая Anguis fragilis – LC 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

254 
 

 

Дрозд черный Turdus merula гнездящийся – LC 

Дрозд певчий Turdus philomelos гнездящийся – LC 

Семейство Славковые Sylviidae  

Славка черноголовая Sylvia atricapilla гнездящийся – LC 

Семейство Пеночковые Phylloscopidae  

Пеночка-теньковка Phylloscopus collybita гнездящийся – LC 

Семейство Синициевые Paridae  

Лазоревка обыкновенная Cyanistes caeruleus гнездящийся – LC 

Синица большая Parus major гнездящийся – LC 

Семейство Трясогузковые Motacillidae  

Конек лесной Anthus trivialis гнездящийся – LC 

Семейство Вьюрковые Fringillidae  

Зяблик Fringilla coelebs гнездящийся – LC 

Зеленушка обыкновенная Chloris chloris гнездящийся – LC 

Семейство Врановые Corvidae  

Сойка Garrulus glandarius гнездящийся – LC 

Примечание: LC – таксон минимального риска. 
 

Анализ полученных в ходе исследований данных (орнитофауна представлена в основном 
обычными и пластичными в выборе мест для гнездования видами и т.д.) свидетельствует о 
том, что планируемые работы не приведут к существенным перестройкам сложившихся в 
регионе ассамблей гнездящихся птиц и не окажут негативного влияния на их структуру. 

Характер биотопической структуры данной территории предопределил невысокое 
видовое разнообразие млекопитающих, которые были бы связаны с данной территорией своим 
размножением. Всего в ходе проведенных исследований на проектной территории отмечено 
пребывание 9 самых обычных и широко распространенных в Беларуси видов млекопитающих 

(таблица 38). Данные виды обитают на всей территории Беларуси и характеризуются широкой 
пластичностью в выборе мест для обитания.  

Среди мелких млекопитающих доминирует рыжая полевка (Myodes glareolus), а по 
древостоям с примесью широколиственных пород увеличивается в численности мышь 

желтогорлая (Apodemus flavicollis). Численность бурозубки обыкновенной (Sorex araneus) 

невысокая, при этом вид более-менее обычен лишь среди лиственных древостоев. Из хищных 
также здесь выявлены широко распространенные виды, встречающиеся в самых 
разнообразных биотопах. С учетом того факта, что участок представляет собой лесистую 
территорию, ее транзитно пересекают средне- и крупноразмерные копытные млекопитающие, 
которые тем не менее не используют ее в качестве мест для размножения.  
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

255 
 

 

Таблица 38. Общая характеристика териофауны на территории исследований 

Вид Статус охраны в 
Беларуси 

IUCN 
Русское название Латинское название 

Отряд Землеройкообразные (Soricomorpha) 

Семейство Землеройковые Soricidae  

Бурозубка обыкновенная  Sorex araneus – LC 

Семейство Кротовые Talpidae   

Крот европейский Talpa europaea – LC 

Отряд Грызуны (Rodentia) 

Семейство Хомяковые  Cricetidae  

Полевка рыжая Myodes glareolus – LC 

Семейство Мышиные  Muridae  

Мышь желтогорлая Apodemus flavicollis – LC 

Отряд Зайцеобразные (Lagomorpha) 

Семейство Зайцевые Leporidae  

Заяц-русак Lepus europaeus – LC 

Отряд Хищные (Carnivora) 

Семейство Псовые Canidae  

Лисица обыкновенная Vulpes vulpes – LC 

Семейство Куньи  Mustelidae  

Куница лесная Martes martes – LC 

Отряд Парнокопытные (Artiodactyla) 

Семейство Оленьи Cervidae   

Косуля европейская Capreolus capreolus – LC 

Лось Alces alces – LC 

Примечание: LC – таксон минимального риска. 
 

Результаты исследований свидетельствуют о том, что лишь мелкие группы 
млекопитающих, имеющих небольшие по площади территории обитания, относятся к 
категории оседлых на данной территории и размножаются здесь. Основное влияние на 
структуру териофауны будет оказано через полное изъятие местообитаний вследствие 
проведения запланированных работ на исследованной территории. При этом проведение работ 
будет связано с изъятием не только мест размножения млекопитающих, но и мест для 
кормления, отдыха, в том числе различных укрытий. В связи с характером планируемых работ, 
для оценки отрицательного воздействия на териофауну в зоне прямого уничтожения были 
взяты лишь мелкоразмерные виды млекопитающих, территории обитания которых как 
правило не превышают 0,5 га. Тем не менее в связи со спецификой биологии и экологии 
отмеченных здесь видов мелких млекопитающих планируемые работы не приведут к 
серьезным структурным перестройкам их сообществ на локальном уровне. Воздействие же во 
II зоне, ожидается как раз на крупных млекопитающих, но практически не приведет к гибели 
представителей териофауны. 

В соответствии с особенностями биологии и экологии каждого вида животных 
определены зоны воздействия на виды животных, которые представлены в таблице 39. 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

256 
 

 

Таблица 39. Зоны воздействия планируемой деятельности на виды животных на территории 
планируемой деятельности 

Наименование животного 
Участок разработки 

месторождения  

1,5 км от участка 
разработки 

месторождения 

2,5 км от предыдущей 
зоны 

2,5 км от предыдущей 
зоны 

Косуля европейская, лось 
слабое вредное 

воздействие 

слабое вредное 
воздействие 

не оказывается не оказывается 

Лисица обыкновенная 
слабое вредное 

воздействие 

слабое вредное 
воздействие 

не оказывается не оказывается 

Заяц-русак, куница лесная прямое уничтожение не оказывается не оказывается не оказывается 

Остальные млекопитающие прямое уничтожение не оказывается не оказывается не оказывается 

Все виды птиц (гнездящиеся) прямое уничтожение не оказывается не оказывается не оказывается 

Птицы посетители не оказывается не оказывается не оказывается не оказывается 

Земноводные, пресмыкающиеся, 
наземные беспозвоночные 

прямое уничтожение не оказывается не оказывается не оказывается 

 

Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие 

Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на беспозвоночных  
Для расчета ущерба беспозвоночным животным использовали результаты исследований 

Национальной академии наук и других организаций и опубликованные в открытой печати 
литературные данные и результаты научных исследований в различных типах биоценозов [6–
9], а также результаты натурных исследований. 

Приняты следующие коэффициенты: коэффициент реагирования беспозвоночных на 
вредное воздействие – 1; коэффициент, учитывающий ресурсную стоимость, – 0,02; 

коэффициент статуса территории – 1; продолжительность проведения строительных работ – 1 

год; коэффициент годового прироста равен 8.  
Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на беспозвоночных животных 

представлен в таблице 40. 

 

Таблица 40. Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на беспозвоночных 

Участок 
Площадь, 

га 

Коэф. 
реагир. 

Биомасса, 
кг/га 

Коэф. 
прироста +1 

Время 
возд. 

Ресурс. 
стоим. 

Статус 
тер. 

Ущерб, 
б.в. 

А 1,0352 1 4,2 9 1 0,02 1 0,78 

Б 27,4400 1 6,3 9 1 0,02 1 31,12 

Итого 31,90 
 

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на беспозвоночных животных 
составит суммарную величину, равную 31,90 базовых величин. 

 

Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на земноводных 

Для расчета ущерба использовали результаты исследований научных организаций, 
литературные данные [10–13] и данные полевых исследований.  

Приняты следующие коэффициенты: коэффициент реагирования на вредное воздействие 
– 1; коэффициент годового прироста равен 6; коэффициент, учитывающий ресурсную 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

257 
 

 

стоимость, – 0,15; коэффициент статуса территории – 1; продолжительность проведения 
строительных работ – 1 год.  

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на земноводных животных 
представлен в таблице 41. 

 

Таблица 41. Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на земноводных 

Вид животного 
Площадь, 

га 

Коэф. 
реагир. 

Плотность, 
особей/га 

Коэф. 
прироста 

+1 

Время 
возд. 

Ресурс. 
стоим. 

Статус 
тер. 

Ущерб, 
б.в. 

Участок А 

Жаба серая  1,0352 1 0,3 7 1 0,15 1 0,33 

Участок Б 

Лягушка травяная 27,4400 1 2,4 7 1 0,15 1 69,15 

Жаба серая  27,4400 1 0,7 7 1 0,15 1 20,17 

Итого 89,65 

 

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на земноводных составит 
суммарную величину, равную 89,65 базовых величин. 

 

Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на пресмыкающихся 

Для расчета ущерба использовали результаты исследований научных организаций и 
литературные данные [10, 14], а также результаты полевых исследований. 

Приняты следующие коэффициенты: коэффициент реагирования пресмыкающихся на 
вредное воздействие – 1; коэффициент годового прироста – 10; коэффициент, учитывающий 
ресурсную стоимость, – 0,06; коэффициент статуса территории – 1; продолжительность 

проведения строительных работ – 1 год.  

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на пресмыкающихся 
представлен в таблице 42. 

 

Таблица 42.Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на пресмыкающихся 

Вид животного 
Площадь, 

га 

Коэф. 
реагир. 

Плотность, 
особей/га 

Коэф. 
прироста 

+1 

Время 
возд. 

Ресурс. 
стоим. 

Статус 
тер. 

Ущерб, 
б.в. 

Участок А 

Ящерица живородящая 1,0352 1 1,8 11 1 0,06 1 1,23 

Веретеница ломкая 1,0352 1 0,6 11 1 0,06 1 0,41 

Участок Б 

Ящерица живородящая 27,4400 1 1,2 11 1 0,06 1 21,73 

Веретеница ломкая 27,4400 1 0,2 11 1 0,06 1 3,62 

Итого 26,99 

 

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на пресмыкающихся составит 
суммарную величину равную 26,99 базовых величин. 

 

 

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

258 
 

 

Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на птиц 

Для оценки ущерба использовали результаты исследований научных организаций и 
литературные данные [10, 15–18], а также результаты полевых исследований. 

Приняты следующие коэффициенты: коэффициент реагирования птиц на вредное 
воздействие – 1; коэффициент годового прироста, коэффициент, учитывающий ресурсную 
стоимость, определены в соответствии с Положением для каждого вида птиц свой; 

коэффициент статуса территории – 1; продолжительность проведения строительных работ – 1 

год.  

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на птиц представлен в таблице 
43. 

 

Таблица 43. Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на птиц 

Вид животного 
Площадь, 

га 

Коэф. 
реагир. 

Плотность, 
особей/га 

Коэф. 
прироста 

+1 

Время 
возд. 

Ресурс. 
стоим. 

Статус 
тер. 

Ущерб, 
б.в. 

Участок А 

Конек лесной 1,0352 1 0,2 1,45 1 0,05 1 0,02 

Зеленушка обыкновенная 1,0352 1 0,2 1,88 1 0,05 1 0,02 

Участок Б 

Вальдшнеп 27,4400 1 0,2 1,45 1 0,3 1 2,39 

Вяхирь 27,4400 1 0,3 1,3 1 0,3 1 3,21 

Дятел большой пестрый 27,4400 1 0,3 2,4 1 0,2 1 3,95 

Зарянка 27,4400 1 0,7 1,88 1 0,05 1 1,81 

Мухоловка-пеструшка 27,4400 1 0,3 1,88 1 0,05 1 0,77 

Дрозд черный 27,4400 1 0,5 1,4 1 0,05 1 0,96 

Дрозд певчий 27,4400 1 0,6 1,4 1 0,05 1 1,15 

Славка черноголовая 27,4400 1 0,3 1,88 1 0,05 1 0,77 

Пеночка-теньковка 27,4400 1 0,1 1,4 1 0,05 1 0,19 

Лазоревка обыкновенная 27,4400 1 0,3 2,4 1 0,05 1 0,99 

Синица большая 27,4400 1 0,5 2,4 1 0,05 1 1,65 

Зяблик 27,4400 1 1,2 1,88 1 0,05 1 3,10 

Сойка 27,4400 1 0,1 1,88 1 0,05 1 0,26 

Итого 21,24 

 

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на птиц составит суммарную 
величину, равную 21,24 базовых величин. 

 

Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на млекопитающих 

Для расчета ущерба использовали результаты исследований научных организаций и 
литературные данные [10, 19], а также результаты полевых исследований. 

Приняты следующие коэффициенты: коэффициент реагирования животных на вредное 
воздействие; коэффициент годового прироста; коэффициент, учитывающий ресурсную 
стоимость, определены в соответствии с Положением для каждого вида млекопитающих свой; 
коэффициент статуса территории – 1; продолжительность проведения строительных работ – 1 год 
(зона I), для зоны II продолжительность вредного воздействия бралась равной сроку разработки 
карьера – 28 лет.  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

259 
 

 

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на млекопитающих 
представлен в таблице 44. 

 

Таблица 44. Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на млекопитающих 

Вид животного 
Площадь, 

га 

Коэф. 
реагир. 

Плотность, 
особей/га 

Коэф. 
прироста 

+1 

Время 
возд. 

Ресурс. 
стоим. 

Статус 
тер. 

Ущерб, 
б.в. 

Участок А 

Бурозубка обыкновенная 7,8913 1 0,8 1,03 1 0,03 1 0,20 

Полевка рыжая 7,8913 1 4 1,8 1 0,05 1 2,84 

Мышь желтогорлая 7,8913 1 2 1,8 1 0,05 1 1,42 

Заяц-русак 7,8913 1 0,07 2,58 1 2 1 2,85 

Участок Б 

Крот европейский 27,4400 1 1,5 1,03 1 0,03 1 1,27 

Бурозубка обыкновенная 27,4400 1 2 1,03 1 0,03 1 1,70 

Полевка рыжая 27,4400 1 8 1,8 1 0,05 1 19,76 

Мышь желтогорлая 27,4400 1 4 1,8 1 0,05 1 9,88 

Заяц-русак 27,4400 1 0,02 2,58 1 2 1 2,83 

Куница лесная  27,4400 1 0,02 2,05 1 4 1 4,50 

I зона + II зона 

Лиса обыкновенная 813,2280 0,25 0,01 2,05 28 0,2 1 23,34 

Косуля европейская 813,2280 0,25 0,003 1,25 28 5 1 106,74 

Лось 813,2280 0,25 0,001 1,34 28 25 1 190,70 

Итого 368,03 

 

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на млекопитающих составит 
суммарную величину, равную 368,03 базовых величин. 

 

ВЫВОД: 
Проведенные исследования в части растительного мира показали, что на 

рассматриваемой территории отсутствуют ценные в экологическом отношении биотопы, 
которые представляют значительную природоохранную ценность (относятся к категории 
редких или типичных биотопов). 

При полевом обследовании территории на участке, выделенном под реализацию 
проекта, не было выявлено мест обитания диких животных и мест произрастания 
дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики 
Беларусь. 

На исследованной территории не передавались под охрану редкие и типичные биотопы, 
места произрастания дикорастущих растений, места обитания диких животных, 
относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь. 

Таким образом, с точки зрения влияния на флору и фауну, реализация проектных 
решений по объекту «Проект разработки и рекультивации карьера силикатных песков на 
месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» на выбранной 
территории допустима. 

Проведение расчетов по определению размера компенсационных выплат за вредное 
воздействие на объекты животного мира и среду их обитания произведено согласно 
«Положению о порядке определения размера компенсационных выплат и их осуществления», 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

260 
 

 

утвержденному Постановлением Совета Министров «Об утверждении положения о порядке 
определения размера компенсационных выплат и их осуществления» от 7 февраля 2008 г. № 
168. 

За зону прямого уничтожения принята территория, отведенная под разработку 
месторождения, на которой планируется удаление объектов растительного мира. Согласно 
проектным материалам общая площадь данной территории – 28,4752 га.  

В пределах II зоны для расчета были взяты площади биотопов, в пределах которых будет 
оказано вредное воздействие на объекты животного мира и (или) среду обитания. Воздействие 
в пределах данной зоны будет оказано на землях лесного фонда, землях под древесно-

кустарниковой растительностью, землях под болотами. На других участках, относящихся к 
другим типам земель, вредное воздействие на объекты животного мира не прогнозируется. 
Площадь II зоны, для которой производился расчет, составит 784,7528 га. 

Зоны III–IV (зона умеренного вредного воздействия; зона слабого вредного воздействия) 
для участка планируемой деятельности не выделяются вследствие ландшафтно-экологических 
особенностей окрестностей. 

Расчет производился относительно выделенных зон вредного воздействия. Рассчитанное 
суммарное вредное воздействие на животный мир составило: 

– на беспозвоночных животных – 31,90 базовых величин; 
– на земноводных – 89,65 базовых величин; 
– на пресмыкающихся – 26,99 базовых величин; 
– на птиц – 21,24 базовых величин; 
– на млекопитающих – 368,03 базовой величин. 
Общий размер компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты животного 

мира и среду их обитания по объекту «Проект разработки и рекультивации карьера 
силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» 
составляет 537,81 базовых величин (1 базовая величина на период составления отчета 40,00 
б.руб.) = 21512.40 б.руб. 

Согласно пункту 12 положения «О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА 
КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ И ИХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ» Постановление Совета 
Министров Республики Беларусь 07.02.2008 № 168 (в редакции постановления Совета 
Министров Республики Беларусь от 03.06.2023 №368) компенсационные выплаты 
производятся юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями за счет 
собственных средств в доход республиканского бюджета до утверждения проектной 
документации. 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

261 
 

 

4.6. ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
ПРИ ОБРАЩЕНИИ С ОТХОДАМИ 

 

Система обращения с отходами должна строиться с учетом выполнения требований 
законодательства в области обращения с отходами (статья 4 Закона Республики Беларусь «Об 
обращении с отходами» №271-3) на основе следующих базовых принципов: 

 обязательность изучения опасных свойств отходов и установления степени 
опасности отходов и класса опасности опасных отходов; 

 нормирование образования отходов производства, а также установление лимитов 
хранения и лимитов захоронения отходов производства; 

 использование новейших научно-технических достижений при обращении с 
отходами; 

 приоритетность использования отходов по отношению к их обезвреживанию или 
захоронению при условии соблюдения требований законодательства об охране окружающей 
среды и с учетом экономической эффективности; 

 приоритетность обезвреживания отходов по отношению к их захоронению; 
 экономическое стимулирование в области обращения с отходами; 
 платность размещения отходов производства; 
 ответственность за нарушение природоохранных требований при обращении с 

отходами; 
 возмещение вреда, причиненного при обращении с отходами окружающей среде, 

здоровью граждан, имуществу; 
 обеспечение юридическим и физическим лицам, в том числе индивидуальным 

предпринимателям, доступа к информации в области обращения с отходами. 
 

Отходы, образующиеся на стадии горно-подготовительных работ: 

Образование отходов на стадии горно-подготовительных работ связано с проведением 
расчистки площади проектируемого земельного отвода от леса. 

В соответствии с согласованным таксационным планом удаляемых объектов 
растительного мира, предусматривается удаление деревьев – 13790 ед., из них: 

- пород лиственных быстрорастущих – 1712 ед.; 
- пород лиственных медленнорастущих – 2071 ед.; 
- пород лиственных малоценных – 352 ед.; 
- хвойных пород – 9655 ед. 
 

Кроме этого, будет производиться корчевка пней ранее вырубленных деревьев в 
границах Восточного участка на площади 12580 м2 (площадь корчевки пней учтена в площади 
удаления древесно-кустарниковой растительности). Количество пней на вышеуказанной 
площади составляет 631 штук (вес 1-го пня (диаметр 30-33см Высота 40см)) – 20кг. 

Таким образом, от выкорчевки пней образуется 12,620 тонн. 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

262 
 

 

Расчет образования отходов от вырубаемых деревьев: 
Количество вырубаемых деревьев с площади проектируемого участка составляет: 

- хвойных пород (представлены: сосна, ель) – 9655 ед.; 
- лиственных пород (представлены: береза, дуб, осина, граб) – 4135 ед. 
 

Средний вес: 
- свежесрубленной ели 0,420 т., вес вырубаемой древесины: 0,420 т х 9655 шт = 4055,1 т 

- свежесрубленной березы 0,290 т., вес вырубаемой древесины: 0,290 т х 4135 шт = 
1199,15 т 

При вырубке объектов растительного мира образуются такие отходы строительства как 
(процентный состав принят в соответствии с Приложением 1 к приказу Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 11.05.2011 №200-

ОД):  
 отрезки хлыстов, козырьки, откомлевки, обрезки при раскряжевке и т.п. (код 1730100, 

неопасные) – 1,5% от общего количества (4055,1 т + 1199,15 т) ×0,015=78,814 т; 
 сучья, ветки, вершины (код 1730200, неопасные) – 20% от общего количества (4055,1 т 

+ 1199,15 т) ×0,20=1050,85 т; 
 отходы кочевания пней (код 1730300, неопасные) – 13% от общего количества (4055,1 т 

+ 1199,15 т) ×0,13=683,05т. 
 

При вырубке объектов растительного мира образуется 3441,54 т чистой древесины, 
собственником которой является ОАО «Красносельскстройматериалы». 

 

Отходы производства, подобные отходам жизнедеятельности населения (9120400):  
М= 10 чел. х 0,148 т х 22 дня х 12 месяцев х 10-3 = 0,39072 т 

Где 10 -  количество работников в максимальную смену, чел; 
0,148 - количество отходов на одного работника в сутки, кг, полученный из расчёта (54 

кг/год (годовой норматив образования отходов) / 365 дней); 
22 - количество рабочих дней в месяц; 
12 - продолжительность строительства, мес. 
 

Отходы жидких отходов биотуалетов 

 

В процессе эксплуатации биотуалетов на строительной площадке образуются 
хозяйственно-бытовые стоки (жидкие отходы от биотуалетов), нормативное количество 
которых рассчитывается по формуле: 

М = N · m · k2 ·D · 10-3, т/год 

где N – количество работающих, согласно ПОС 10 человек; 
m – количество пастообразных и жидких отходов от одного человека в сутки, m=1,23 кг; 
k2 - коэффициент использования туалета, k2=0,3; 
D - количество рабочих дней, D = 255 дней (с учетом праздничных и выходных дней). 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

263 
 

 

Количество жидких отходов, образующихся в период строительства, равно: 
М = 10 · 1,23 · 0,3 · 255 · 10-3 =0,94095 т/период строительства. 
 

Перечень отходов, которые будут образовываться на стадии горно-подготовительных 
работ объекта, указаны в таблице 45. 

 

Таблица 45. Отходы строительства, образующиеся на стадии горно-подготовительных 
работ объекта 

Наименование 

отхода 

Код 
отхода 

Степень 
опасности 

и класс 
опасности 

Объем 
образова

ния, 
т/год 

Источник 
образования 

отхода 

Порядок обращения с отходами 

Отрезки хлыстов, 
козырьки, 
откомлевки, обрезки 
при раскряжевке и 
т.п. 

1730100 неопасные 78,814 

Вырубка 
древесно-

кустарниковой 
растительности 

Передача на использование 

Объект использования: Котельная 
№9 (котел КВм-0,63Д); 

Местонахождение объекта:  г. 
Береза, ул. Лесная; 

(01643) 48452* 

 

Собственник: ГУПП "Березовское 
ЖКХ"; 

Юридический адрес 
собственника: 225209, ул. 

Ольшевского, 27а, г. Береза, 
Брестская обл. 
(01643) 22467* 

Сучья, ветви, 
вершины 

1730200 неопасные 1050,85 

Вырубка 
древесно-

кустарниковой 
растительности 

Передача на использование 

Объект использования: 

Рубительная машина TWISSTER 
12; 

Местонахождение объекта: ул. 
Лесная, г. Береза, Березовского р-

на 

(01643) 22322* 

Собственник: ГУПП "Березовское 
ЖКХ"; 

Юридический адрес 
собственника:  225209, ул. 
Ольшевского, 27а, г. Береза, 

Брестская обл. 
(01643) 22467* 

Отходы корчевания 
пней 

1730300 неопасные 695,670 

Вырубка 
древесно-

кустарниковой 
растительности 

Передача на использование 

Объект использования: Карьер 
"Обуховичи"; 

Местонахождение объекта:  
Гродненский р-н., 2,8 км. на с-з от 
центра д. Обуховичи и в 2 км. на с-

в от уентра д. Сивково 

(0152) 794905* 

Собственник: ОАО 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

264 
 

 

"Гроднопромстрой"; 
Юридический адрес 

собственника:  230003, г. Гродно, 
пр-т. Космонавтов, 52 

(0152) 744108* 

Отходы 
производства, 
подобные отходам 
жизнедеятельности 
населения 

9120400 неопасные 0,39072 
Жизнедеятельно
сть строителей 

Вывоз на полигон ТКО 

Полигон коммунальных 

бытовых отходов 

Местонахождение объекта: д. 
Ляда, расстояние до г. Мосты 2 км 

Мостовское РУП ЖКХ* 

Осадки сетей 
хозяйственно-

фекальной 
канализаци 

8430600 
четвертый 

класс 
0,94095 

Жизнедеятельно
сть строителей 

Передача на захоронение на 
иловые площадки очистных 

сооружений 

Местонахождение объекта: в 
400 метрах западнее д. Новая 

Ятвезь, в 200 м севернее дороги 
Волковыск-Гродно на 

левобережье р 

Наименование собственика: 
ПКУП «Волковысское 

коммунальное хозяйство» 

Юридический адрес 
собственника: 231900, г. 

Волковыск, ул. К.Маркса, 7А* 

* либо в любую другую организацию, принимающую данные виды отходов на использование и 
захоронение в соответствии с актуальными данными Реестров объектов по использованию, хранению, 
захоронению и обезвреживанию отходов (http://www.minpriroda.gov.by/ru/reestr-ru/). 

 

Отходы, образующиеся на стадии разработки и рекультивации карьера: 

Образование отходов на стадии разработки и рекультивации карьера связано с 
жизнедеятельностью рабочего состава карьера. 

В результате устранения проливов нефтепродуктов на промплощадке объекта будет 
образовываться следующий вид отхода: песок, загрязненный маслами (содержание масел - 

менее 15 %) (код отхода 3142405). 
Расчет образования песка, загрязненного маслами (содержание масел - менее 15 %), 

выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО, по формуле: 

 

N = Q × ρ × Kзагр, 
 

где: N - масса отходов песка, т/год; 
Q – объем песка, израсходованного за год на засыпку нефтепродуктов, м3 (Q = 0,5 м3); 

ρ – плотность используемого песка, т/м3 (ρ = 1,70 т/м3); 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

265 
 

 

Kзагр – коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов и механических 
примесей, впитанных при засыпке проливов, доли от 1 (1,15-1,30). 

N = 0,5 × 1,70 × 1,20 = 1,02 т/год 

 

Зола и шлак топочных установок (код отхода 3130200) 
Согласно проектной документации годовой расход топлива (дрова) составляет 1,987 

тонн/год.  
Расчет годового количества образования отходов производится по формуле: 𝑀 = 𝑚 × 𝑛, где 𝑚 – расчетный норматив образования отходов – 3% от массы сжигаемых древесных 

отходов; 𝑛 – количество расчетных единиц; 
М1 = 0,03 × 1,987 т = 0,60 т 

Итого: годовой объем образования отхода составляет 0,60 т/год 

 

Отходы жидких отходов биотуалетов 

При работе рабочих на строительной площадке образуются хозяйственно-бытовые стоки 
(жидкие отходы от биотуалетов), нормативное количество которых рассчитывается по 
формуле: 

М = N · m · k2 ·D · 10-3, т/год 

где N – количество работающих – 7 человек; 
m – количество пастообразных и жидких отходов от одного человека в сутки, m=1,23 кг; 
k2 - коэффициент использования туалета, k2=0,3; 
D - количество рабочих дней, D = 253 дней (с учетом праздничных и выходных дней). 
Количество жидких отходов, образующихся в период строительства, равно: 
М = 7 · 1,23 · 0,3 · 253 · 10-3 =0,653 т/год. 
Примечание: 
Накопительная емкость биотуалетов составляет 1.0 т, следовательно, замена должна 

производиться 1 раз за год. 
 

Обслуживание карьерного транспорта на территории карьера осуществляется не будет. 
Перечень отходов, которые будут образовываться в процессе эксплуатации проектируемого 
объекта, указаны в таблице 46. 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

266 
 

 

Таблица 46. Отходы, образующиеся на стадии разработки и рекультивации карьера 

Наименование 
отхода 

Код 
отхода 

Степень 
опасности 

и класс 
опасности 

Объем 
образовани

я, т/год 

Источник 
образовани

я отхода 

Порядок обращения с 
отходами 

1 2 3 4 5 6 

Песок, загрязненный 
маслами (содержание 
масел - менее 15 %) 

3142405 4 1,02 

Устранение 
проливов 

нефтепроду
ктов 

Передача на использование 

Объект использования: 

Установка "УЗГ-1М"; 
Местонахождение объекта:  

Передвижной 

(017)3020740; 

(029)1297826* 

Собственник: Частное 
унитарное предприятие по 

оказанию услуг 
"ЭкоСпецСервис"; 

Юридический адрес 
собственника:  223070, 

Минская обл., Минский р-н, 
Михановичский с/с, севернее 

а/г Михановичи, ОАО 
"Михановичский 

логистический центр" 

(017)3020740; (029) 

1297826* 

Отходы производства, 
подобные отходам 
жизнедеятельности 

населения 

9120400 неопасные 

0,7 

(из расчета 
на 7 человек 

рабочего 
состава) 

Жизнедеят
ельность 

работнико
в карьера 

Вывоз на полигон ТКО 

Полигон коммунальных 

бытовых отходов 

Местонахождение объекта: 
д. Ляда, расстояние до г. 

Мосты 2 км 

Мостовское РУП ЖКХ* 

Зола от сжигания 
быстрорастущей 

древесины зола от 
сжигания дров 

3130601 4 0,06 

сбор золы 
от сжигания 
быстрораст

ущей 
древесины 

Осадки сетей 
хозяйственно-

фекальной 
канализаци 

8430600 
четвертый 

класс 
0,653 

Жизнедеяте
льность 

строителей 

Передача на захоронение 
на иловые площадки 
очистных сооружений 

Местонахождение 
объекта: в 400 метрах 

западнее д. Новая Ятвезь, в 
200 м севернее дороги 
Волковыск-Гродно на 

левобережье р 

Наименование 
собственика: ПКУП 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

267 
 

 

«Волковысское 
коммунальное хозяйство» 

Юридический адрес 
собственника: 231900, г. 
Волковыск, ул. К.Маркса, 

7А* 

 

* либо в любую другую организацию, принимающую данные виды отходов на использование и 
захоронение в соответствии с актуальными данными Реестров объектов по использованию, хранению, 
захоронению и обезвреживанию отходов (http://www.minpriroda.gov.by/ru/reestr-ru/). 

 

Временное хранение отходов производства осуществляется в пределах промплощадки 
объекта. Местом временного хранения отходов производства, подобным отходам 
жизнедеятельности населения (код отхода 9120400) определен специально предназначенный 
для этого контейнер. Для хранения песка, загрязненного маслами (содержание масел - менее 
15 %) (код отхода 3142405) выделен металлический ящик с плотно закрывающейся крышкой, 
предотвращающей прямой контакт отхода с атмосферными осадками и солнечными лучами. 
Хранение золы от сжигания быстрорастущей древесины зола от сжигания дров (код отхода 
3130601) предусматривается в металлическом контейнере с плотно закрывающейся крышкой. 

Организация хранения отходов должна осуществляться в соответствии с требованиями 
статьи 22 Закона «Об обращении с отходами». В период строительства объектов запрещается 
проводить ремонт техники в полевых условиях без применения устройств (поддоны, емкости, 
подстилки из пленки и пр.), предотвращающих попадание горюче-смазочных материалов в 
почву. 

 

Организация обращения с отходами осуществляется в соответствии с требованиями 
законодательства Республики Беларусь в области обращения с отходами производства. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

268 
 

 

4.7. ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ИЗМЕНЕНИЯ СОСТОЯНИЯ ПРИРОДНЫХ 
ОБЪЕКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОСОБОЙ ИЛИ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОХРАНЕ 
 

Согласно ст.80 Закона Республики Беларусь «Об охране окружающей среды» №1982-XII 

от 26 ноября 1992 г. (в ред. Закона Республики Беларусь от 17.07.2023 N 294-З) к природным 
территориям, подлежащим специальной охране относятся: 

 курортные зоны, курорты; 
 зоны отдыха; 
 парки, скверы и бульвары; 
 водоохранные зоны и прибрежные полосы; 
 зоны санитарной охраны источников питьевого водоснабжения централизованных 

систем питьевого водоснабжения; 
 рекреационно-оздоровительные и защитные леса; 
 типичные и редкие природные ландшафты и биотопы; 
 естественные болота и их гидрологические буферные зоны; 
 места обитания диких животных и места произрастания дикорастущих растений, 

относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь; 
 природные территории, имеющие значение для размножения, нагула, зимовки и 

(или) миграции диких животных; 
 охранные зоны ООПТ; 
 иные территории, для которых установлен специальный режим охраны и 

использования. 
 

Согласно данным Геопортала ЗИС УП «Проектный институт Белгипрозем» 
(http://gismap.by/mobile/) территория месторождения Боровое:  

- не расположена на природных территориях, подлежащих специальной охране (в 
пределах водоохранной зоны реки, водоёма); 

- не расположена на природных территориях, подлежащих специальной охране (в 
зоне санитарной охраны источников питьевого водоснабжения централизованных 
систем питьевого водоснабжения). 

 

Таким образом, горно-добывающая деятельность и рекультивация на участке 
месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области не противоречит 

Закону Республики Беларусь «О питьевом водоснабжении» от 24 июня 1999 г. № 271-З (в ред. 
Законов Республики Беларусь от 05.01.2022 N 148-З) и Водному кодексу Республики Беларусь 
от 30 апреля 2014 г. №149-3 (в ред. Закона Республики Беларусь от 17.07.2023 N 296-З). 

 

 

 

http://gismap.by/mobile/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

269 
 

 

Реализация планируемой деятельности не окажет негативного воздействия на особо 
охраняемые природные территории, поскольку указанные объекты природоохранного 
значения располагаются на удаленном расстоянии от проектируемого объекта, согласно 
данным размещенным на официальном сайте Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь (https://minpriroda.gov.by/ru/svg_map-ru/list). 

На территории Гродненской области Волковысского района имеется 1 заказник 
республиканского значения и 2 памятника природы. 
 

 
Рисунок 98. Список ООПТ Гродненской области Волковысского района, размещенный на 

официальном сайте Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Республики Беларусь (https://minpriroda.gov.by/ru/) 

 

 

  

https://minpriroda.gov.by/ru/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

270 
 

 

Ниже представлена ближайшая особо охраняемая природная территория относительно 
границы земельного участка проектируемого объекта: «Разработка и рекультивация карьера 
силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»: 

- геологический памятник природы «Обнажение «Россь» – расположен на расстоянии 
2,45 км в юго-западном направлении от границы проектируемого объекта (рисунок 99); 

- республиканский биологический заказник «Замковый лес» – располагается на 
расстоянии ~ 9,4 км в южном направлении от границы земельного участка месторождения 
Боровое (рисунок 99). 

 

 
Рисунок 99. Фрагмент карты «Особо охраняемые природные территории Республики 

Беларусь», размещенной на официальном сайте Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь (https://minpriroda.gov.by/ru/) 

 

Добыча и транспортировка сырья будет производиться без применения каких-либо 
химически активных веществ, поэтому загрязнения подземных вод не произойдет. 
Применяемая технология выемки полезного ископаемого и ведение вскрышных работ не 
относится к вредным производствам по отношению к окружающей среде и не 
предусматривает сброс промышленных отходов, таким образом, загрязнения подземных вод, 
окружающей среды на карьере не ожидается.  

Проектом предусматривается отработка необводненного полезного ископаемого. 
Так как отработка полезного ископаемого будет производиться без водопонижения, 

расчет ожидаемого водопритока в карьер не производится.  

2,45 км 

~ 9,4 км 

геологический памятник 
природы «Обнажение «Россь» 

республиканский биологический 
заказник «Замковый лес» 

https://minpriroda.gov.by/ru/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

271 
 

 

При соблюдении всех требований по охране компонентов окружающей среды объекта: 

«Разработка и рекультивация карьера силикатных песков на месторождении Боровое 
Волковысского района Гродненской области» негативное воздействие при эксплуатации 

карьера будет приемлемым. 
 

Согласно отчёта: «Определение размера компенсационных выплат за вредное 
воздействие на объекты животного мира и (или) среду их обитания, исследование на наличие 
мест обитания диких животных и мест произрастания дикорастущих растений, относящихся к 
видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь по объекту «Проект разработки и 
рекультивации карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района 
Гродненской области», разработанного ОДО «ГЕО-ТОМ 88» в 2024 году мест 
произрастания дикорастущих растений и мест обитания диких животных, 
относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, на обследуемой 
территории не выявлено. 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

272 
 

 

4.8. ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВЕРОЯТНЫХ  
АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

 

Для проектируемого объекта наиболее характерны следующие аварийные ситуации:  
- завалы горных выработок; 
- поломки оборудования и установок; 
- внезапные прорывы воды из подземных водоносных горизонтов; 
- затопление выработанных пространств на поверхности;  
- горные удары; 
- пожары; 
- оползни или обрушения бортов карьеров; 
- загорания электрических кабелей и электроаппаратуры; 
- обрушение инженерных сооружений;  
- столкновения транспортных средств; 
- обрывы лент на конвейерах в наклонных стволах; 
- поломка, обрыв, прихват бурильного инструмента. 
B основном аварии - следствие неправильных действий персонала предприятия, 

нарушения (в процессе эксплуатации) режимов, норм и параметров, установленных правилами 
технической эксплуатации, правилами безопасности, инструкциями, руководствами, 
нормативными документами, несвоевременное проведение осмотров, ремонтов. Вместе с этим 
аварии возникают из-за конструктивных недостатков оборудования, недостаточной его 
надежности, несоответствия оборудования и материалов требованиям ТНПА. Причиной 
аварий могут быть также стихийные природные явления. 

Основными требованиями предотвращения чрезвычайных ситуаций техногенного 
характера являются: 

- строгое выполнение инструкций и правил эксплуатации сооружений, технологического 
оборудования, технологических и инженерных систем объекта; 

- поддержание оборудования в работоспособном состоянии, путем своевременного 
проведения ремонтных и восстановительных работ; 

- использования квалифицированного персонала, прошедшего необходимую подготовку 
в области должностного круга обязанностей; 

- наличие должностных инструкций эксплуатационного персонала с отражением в них 
требований по действию персонала при ожидании и наступлении чрезвычайных ситуаций, 
выполнение тренировочных занятий по действию персонала в условиях чрезвычайных 
ситуаций; 

- создание зоны ограниченного доступа на территорию объекта посторонних лиц. 
В составе принципиальных решений по технологии работы объекта факторы, способные 

вызвать проектную/запроектную аварию, отсутствуют. Сторонние факторы, способные 
оказывать воздействие на стабильность работы объекта (климатологические, 
сейсмологические, антропогенные и др.), также не выявлены. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

273 
 

 

Согласно Закону Республики Беларусь «О промышленной безопасности» от 05.01.2016 
№ 354-3 (в ред. Законов Республики Беларусь от 28.12.2023 N 324-З), организация, 
эксплуатирующая опасный производственный объект, обязана: 

- соблюдать положения настоящего Закона, иных нормативных правовых актов в области 
промышленной безопасности, в том числе обязательные для соблюдения требования 
технических правовых актов (ТНПА); 

- иметь специальное разрешение (лицензию) на осуществление деятельности в области 
промышленной безопасности; 

- иметь уполномоченное лицо, осуществляющее производственный контроль за 
промышленной безопасностью; 

- допускать к работе на опасном производственном объекте лиц, удовлетворяющих 
соответствующим квалификационным требованиям и не имеющих медицинских 
противопоказаний к указанной работе; 

- обеспечивать проведение подготовки и аттестации работников в области 
промышленной безопасности; 

- иметь на опасном производственном объекте акты законодательства Республики 
Беларусь, в том числе ТНПА, устанавливающие правила ведения работ на опасном 
производственном объекте; 

- организовывать и осуществлять производственный контроль за соблюдением 
требований промышленной безопасности; 

- предотвращать проникновение на опасный производственный объект посторонних лиц, 
а именно: при въезде на территорию объекта установить -  шлагбаум, таблички, запрещающие 
проход и въезд посторонним лицам; по всему периметру территории карьера установить 
ограждение в виде предупреждающей сигнальной ленты, а также установить информационные 
стенды, запрещающие нахождение на территории объекта посторонних лиц; 

- осуществлять мероприятия по локализации и ликвидации последствий аварии на 
опасном промышленном объекте; 

- принимать меры по защите жизни и здоровья работников в случае аварии на опасном 
производственном объекте; 

- вести учет аварий и инцидентов на опасном производственном объекте; 
- представлять в республиканский орган государственного управления в области 

промышленной безопасности информацию о количестве аварий и инцидентов, причинах их 
возникновения и принятых мерах. 

Персональную ответственность за обеспечение пожарной безопасности на предприятии 
несут их руководители или лица, их заменяющие, а также владельцы предприятий. 
Ответственность за выполнение правил пожарной безопасности структурными 
подразделениями в отдельных производственных и складских помещениях несут их 
руководители или лица их заменяющие. Инженерно-технические работники, рабочие и 
служащие несут персональную ответственность за выполнение правил пожарной безопасности 
в части, касающейся их профессиональной деятельности, что должно быть отражено в их 
должностных инструкциях, функциональных обязанностях. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

274 
 

 

Ответственность за пожарную безопасность отдельных территорий, зданий и 
сооружений, а также технологического и инженерного оборудования определяет руководитель 
предприятия своим приказом (распоряжением). 

На каждом предприятии приказом и общеобъектовой инструкцией должен быть 
установлен соответствующий противопожарный режим, в том числе: 

- определены места и допустимое количество единовременно находящихся в 
помещениях сырья, полуфабрикатов и готовой продукции; 

- установлен порядок уборки горючих отходов и пыли, хранения промасленной одежды; 
- определен порядок обесточивания электрооборудования по окончании рабочего дня и в 

случае пожара; 
- регламентированы: порядок временных огневых и других пожароопасных работ, 

порядок осмотра и закрытия помещений после окончания работы, действия работников при 
обнаружении пожара; 

- определены порядок и сроки прохождения противопожарного инструктажа и пожарно-

технического минимума, а также назначены лица, ответственные за их проведение; 
- определены и оборудованы места для курения. 
Работники предприятий обязаны: 
- знать и выполнять на производстве требования пожарной безопасности, а также 

соблюдать и поддерживать противопожарный режим; 
- выполнять меры предосторожности при проведении работ с легковоспламеняющимися 

и горючими жидкостями и другими пожароопасными материалами и оборудованием; 
- знать характеристики пожарной опасности применяемых или производимых 

(получаемых) веществ и материалов; 
В случае обнаружения пожара сообщать о нем в пожарную службу и принимать 

возможные меры к спасению людей, имущества и ликвидации пожара.  
Технические средства противопожарной защиты промышленных предприятий 

(внутреннее и наружное противопожарное водоснабжение, установки пожарной автоматики, 
дымоудаления и др.) должны содержаться в соответствии с «Правилами пожарной 
безопасности для жилых домов, строений и сооружений, расположенных на придомовой 
территории, садовых домиков, хозяйственных строений и сооружений, расположенных на 
земельном участке, предоставленном для ведения коллективного садоводства, дач, 
хозяйственных строений и сооружений, расположенных на земельном участке, 
предоставленном для дачного строительства», утвержденными постановлением Министерства 
по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 25 марта 2020 г. № 13 (в ред. 
постановлений МЧС от 28.05.2021 №41). 

На случай возникновения пожаров здания, сооружения и помещения должны быть 
обеспечены первичными средствами пожаротушения. Работники организаций, 
осуществляющие добычу полезных ископаемых открытым способом, проходят обучение 
безопасным методам и приемам работы, стажировку, инструктаж, проверку знаний по 
вопросам охраны труда в соответствии с постановлениями Министерства труда и социальной 
защиты Республики Беларусь от 28 ноября 2008 г. N 175 «Об утверждении Инструкции о 

consultantplus://offline/ref=53020D11080FDB451710C2EEDC7218FEDA3BC4ACD0576F8FC0CA51CC626DCF994248LEn7L


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

275 
 

 

порядке обучения, стажировки, инструктажа и проверки знаний работающих по вопросам 
охраны труда» (в ред. постановлений Минтруда и соцзащиты от 14.07.2022 №45). 

Организация, эксплуатирующая опасный производственный объект на открытых горных 
работах, должна: 

- иметь уполномоченное лицо или уполномоченный орган, осуществляющие 
производственный контроль за промышленной безопасностью; 

- обеспечивать укомплектованность штата работников опасного производственного 
объекта в соответствии с установленными требованиями; 

- допускать к работе на опасном производственном объекте работников, 
удовлетворяющих соответствующим квалификационным требованиям и не имеющих 
медицинских противопоказаний к указанной работе. 

Перед началом работ или в течение смены рабочее место подлежит обязательному 
осмотру горным мастером, а в течение суток - начальником участка или его заместителем, 
которые обязаны не допускать производства работ при наличии нарушений правил 
безопасности, кроме работ по нарядам для устранения этих нарушений. В карьере на 
выполнение работ должны выдаваться письменные задания. Их выдача и контроль над 
исполнением работ осуществляются в соответствии с положением о нарядной системе, 
утвержденным руководителем организации. Запрещается выдача нарядов на работу в места, 
где имеются нарушения правил безопасности, кроме работ по устранению этих нарушений. 
Все несчастные случаи на производстве подлежат расследованию, регистрации и учету в 
соответствии с «Правилами расследования и учета несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний», утвержденными постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 15 января 2004 года № 30 (в ред. постановлений Совмина от 
16.01.2024 г. №36). Аварии, произошедшие на производстве, подлежат расследованию в 
соответствии с Инструкцией о порядке технического расследования причин аварий и 
инцидентов, а также их учета, утвержденной постановлением Министерства по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь от 12 июля 2016 г. № 36. 

На карьерах должно осуществляться геологическое и маркшейдерское обеспечение 
горных работ в соответствии со статьей 60 Кодекса Республики Беларусь о недрах, 
наблюдение за сдвижением горных пород в зоне их возможных деформаций должно 
осуществляться в соответствии со статьей 72 Кодекса Республики Беларусь о недрах. В 
границах проектируемого участка по периметру карьера предусматривается установка 
ограждения для предотвращения несанкционированного проникновения в карьер посторонних 
лиц, а также животных. С этой же целью производится установка видеокамер для наблюдения 
за территорией карьера. 

Санитарно-гигиеническое состояние рабочих зон, производственных, административных 
и санитарно-бытовых помещений, борьба с пылью и вредными газами, обеспечение 
медицинской помощью на карьерах должно соответствовать требованиям нормативных 
правовых актов, в том числе технических нормативных правовых актов. Вероятность 
возникновения запроектных аварийных ситуаций на объектах такого плана низкая при 
условии соблюдения изложенных выше и установленных требований НПА. 

consultantplus://offline/ref=53020D11080FDB451710C2EEDC7218FEDA3BC4ACD0576C89CFC650CC626DCF994248E725C61BD21C5336028F39LBn7L
consultantplus://offline/ref=53020D11080FDB451710C2EEDC7218FEDA3BC4ACD0576C89CFC650CC626DCF994248E725C61BD21C5336028133LBn6L


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

276 
 

 

4.9. ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ИЗМЕНЕНИЯ СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 

 

Ожидаемые последствия реализации проектных решений по объекту: «Разработка и 
рекультивация карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района 
Гродненской области» будут связаны с позитивным эффектом в виде дополнительных 
возможностей для перспективного развития Волковысского района, а именно: 

 пополнение сырьевой базы ОАО «Красносельскстройматериалы» для 
обеспечения в полном объеме строительного комплекса Волковысского района и Гродненской 

области; 
 повышение экспортного потенциала региона за счет добычи силикатных песков, 

которые используются для производства керамической плитки, в качестве грунта для 
возведения земельного полотна автодороги, а после промывки – для бетона и других 
строительных работ; 

 повышение уровня доходов местного населения за счет создания 
дополнительных рабочих мест и, соответственно, увеличение покупательской способности и 
уровня жизни; 

 увеличение инвестиционной активности в регионе, в том числе в строительной 
деятельности; 

 улучшение качества дорог и строительной отрасли региона. 
 

Результаты реализации проектных решений будут связаны с позитивным эффектом в 
виде дополнительных возможностей для перспективного развития                                                     
ОАО «Красносельскстройматериалы» и в целом региона, в том числе с повышением 
результативности экономической деятельности в регионе. 

 

 

 

 

 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

277 
 

 

5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ИЛИ 
СНИЖЕНИЮ ПОТЕНЦИАЛЬНЫХ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

ПОСЛЕДСТВИЙ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ И ЭКСПЛУАТАЦИИ  
ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА 

 
Атмосферный воздух: 
В разделе 4.2. «Прогноз и оценка воздействия на атмосферный воздух» был проведен 

расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. В расчетах 
использовались данные для самых неблагоприятных условий – работа всего технологического 
оборудования одновременно.  

Результаты расчетов рассеивания показали, что ни по одному загрязняющему веществу 
превышений предельно-допустимых концентраций при разработке и рекультивации карьера 
происходить не будет. 

Для снижения негативного воздействия на окружающую среду проектом предусмотрены 
следующие меры по уменьшению вредных выбросов в атмосферу: 

 все работающие на стройплощадке машины с двигателями внутреннего сгорания 
в обязательном порядке будут проверены на токсичность выхлопных газов; 

 работа вхолостую механизмов на строительной площадке запрещена; 
 организация твердых проездов на территории предприятия с минимизацией 

пыления при работе автотранспорта; 
 рациональное размещение карьерного оборудования в забое с учетом 

преобладающего направления ветров; 
 в зимний период производится расчистка дорог от снежных заносов бульдозером 

и посыпка песчано-гравийной смесью. В летнее время для предотвращения пылеобразования 
предусматривается полив дорог 20%-ым раствором хлористого кальция в 2 цикла: первый – 

три полива с расходом раствора 1,2 – 2,5 л/м2, второй – (через месяц) – один полив с расходом 
раствора 0,3 – 1,0 л/м2 . Срок действия полива – 1,5 месяца; 

 для предотвращения пылеобразования с отвалов, поверхности бурта и его 
откосов закрепляются путем посева многолетних трав или другими способами, 
препятствующими размывам и выдуванию плодородного слоя; 

 не допускать на карьере случаев возгорания (разлива бензина и т.п.). 
 

Для минимизации загрязнения атмосферного воздуха шумовым воздействием и 
вибрацией на период подготовительных работ и эксплуатации карьера предусмотрены 
следующие мероприятия: 

 запрещена работа механизмов, задействованных на площадке объекта, 
вхолостую; 

 строительные работы производятся, в основном, щадящими методами, с 
применением ручного безударного (долбежного) и безвибрационного инструмента; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

278 
 

 

 при производстве работ не применяются машины и механизмы, создающие 
повышенный уровень шума; 

 стоянки личного, грузового и специального автотранспорта на строительной 
площадке не предусмотрены; 

 ограничение пользования механизмами и устройствами, производящими 
вибрацию и сильный шум только дневной сменой; 

 запрещается применение громкоговорящей связи; 

 высота уступов не должна превышать высоту черпания экскаваторов;  
 рациональное размещение карьерного оборудования в забое с учетом 

преобладающего направления ветров; 
 не допускать на карьере участков возгорания (разлив бензина и т.п.). 
 

Растительный и животный мир: 

Для снижения негативного воздействия от проведения работ на состояние флоры и 
фауны предусматривается: 

 работа используемых при строительстве механизмов и транспортных средств 
только в пределах отведенного участка; 

 рекультивация выработанного пространства после окончания эксплуатации; 

 горные выработки карьеров в местах, представляющих опасность падения в них 
людей или животных, а также провалы и воронки должны быть ограждены 
предупредительными знаками, освещенными в темное время суток; 

 для предотвращения попадания в карьер постороннего транспорта, людей, 
животных, при въезде в карьер будет установлен шлагбаум и видеокамера; 

 применение современных машин и механизмов, создающих минимальный шум 
при работе и рассредоточение работы механизмов по времени и в пространстве для 
минимизации значения фактора беспокойства для животного мира; 

 строительные и дорожные машины должны соответствовать экологическим и 
санитарным требованиям по выбросам отработавших газов, по шуму, по производственной 
вибрации; 

 сбор образующихся при эксплуатации отходов в специальные контейнеры; 

 обеспечение сохранности зеленых насаждений, не входящих в зону производства 
работ; 

 мероприятия, предусмотренные в отчете о научно-исследовательской работе 
отчёт: «Определение размера компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты 
животного мира и (или) среду их обитания, исследование на наличие мест обитания диких 
животных и мест произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в 
Красную книгу Республики Беларусь по объекту «Проект разработки и рекультивации карьера 
силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области», 

разработанный ОДО «ГЕО-ТОМ 88» в 2024 году (Приложение 19). 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

279 
 

 

При производстве строительных работ в зоне зеленых насаждений строительные 
организации обязаны: 

– ограждать деревья, находящиеся на территории строительства, не подлежащие 
удалению; 

– не складировать строительные материалы и не устраивать стоянки машин на газонах 
на расстоянии ближе 2,5 м от дерева и 1,5 м от кустарника.  

– подъездные пути и места установки строительной техники располагать вне 
насаждений и не нарушать установленные ограждения деревьев; 

– работа используемых при строительстве механизмов и транспортных средств только 
в пределах отведенного под строительство участка. 

 

Почвенный покров: 
С целью снижения негативного воздействия на земельные ресурсы проектом 

предусмотрены следующие мероприятия на период подготовительных работ и эксплуатации 
карьера: 

 не допускать производства горных работ за пределами горного и земельного 
отводов; 

 не допускать порчи и загрязнения в отвалах плодородного грунта; 
 не допускать увеличения потерь полезного ископаемого по сравнению с 

нормативными; 
 высота уступов не должна превышать высоту черпания экскаваторов; 
 не допускать на карьере случаев возгорания (розлива бензина и т.п.). 
 проводить планомерную рекультивацию нарушенных площадей карьера по мере 

отработки запасов полезного ископаемого и передачу этих площадей постоянному 
землепользователю; 

 cнятие плодородного слоя производить согласно проекта и складировать в 
специальных отвалах с окучиванием их; 

 организация мест временного накопления отходов с соблюдением экологических, 
санитарных, противопожарных требований; 

 своевременный вывоз образующихся отходов на соответствующие предприятия по 
размещению и переработке отходов. 

 если срок хранения плодородного слоя превышает 2 года, поверхности бурта и его 
откосов закрепляются путем посева многолетних трав или другими способами, 
препятствующими размывам и выдуванию плодородного слоя; 

 высота буртов должна составлять не более 10 м, а угол неукрепленного откоса – не 
более 30 град; 

 под бурты отводятся непригодные для ведения сельского хозяйства участки земель 

или малопродуктивные земли, на которых исключаются подтопление, засоление и загрязнение 

(засорение) отходами всех видов, а также строительными материалами (камнем, щебнем, 
галькой и другое); 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

280 
 

 

 бурты размещаются на ровных, возвышенных и сухих местах в форме, удобной для 

последующей погрузки и транспортирования плодородного слоя почвы; 
 для предохранения буртов от размыва устраиваются водоотводные канавы; 
 хранение плодородного слоя в буртах осуществляется не более 20 лет; 
 уклоны поверхности рекультивируемых земель должны исключать возможность 

развития эрозионных процессов и не должны превышать 5°. Крутизна откосов на границе 
участка не должна превышать 18° (1:3). При невозможности выполаживания откосов с таким 
уклоном, откосы могут быть выположены с более крутым уклоном, но не более угла 

естественного откоса для данных грунтов;  
 мощность создаваемого корнеобитаемого слоя под лесонасаждения должна 

составлять не менее 1 м; 
  средняя мощность наносимого плодородного слоя – 0,21 м; 
 при снятии, складировании и хранении плодородного слоя почвы принимаются 

меры, исключающие ухудшение его качества (смешивание с подстилающими породами, 
загрязнение маслами и топливом, другими загрязнителями), а также предотвращающие 
размыв, выдувание складированного плодородного слоя почвы путем закрепления 
поверхности отвала посевом трав; 

  для рекультивации карьера используется завозимый смесь рекультивационная 
соответствующая техническим условиям ТУ BY 590118065.192-2021. 

 

Охрана недр: 

В целях охраны недр на проектируемом карьере должны выполняться следующие 
мероприятия: 

 необходимо постоянно следить за полнотой выемки полезного ископаемого на 
проектную глубину; 

 не допускать сверхнормативных потерь полезного ископаемого при добыче; 
 определять объемы вынутого полезного ископаемого по маркшейдерской съемке и 

по данным оперативного учета. 
Полезное ископаемое на месторождении относится по экономическому значению к 

общераспространенным, и в соответствии с «Кодексом Республики Беларусь о недрах» 
охраняется законом, подлежат максимальному извлечению из недр, а также их 
систематическому учету. 

Для учета запасов и потерь, их движения, для определения объемов выполненных работ, 
предприятие должно иметь и хранить у себя следующую учетную документацию: 

- заполненные формы ежегодной статистической отчетности «1-полезные ископаемые 
(Минприроды)»; 

- акты на списание балансовых запасов; 
- книгу учета полноты извлечения запасов из недр и потерь; 
- книгу учета движения вынутого полезного ископаемого; 
- книгу учета вынутых вскрышных пород; 
- журнал подсчета объемов отвалов;  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

281 
 

 

- книгу учета списанных запасов полезного ископаемого.  
 

Поверхностные и подземные воды: 
Для предотвращения загрязнения природных вод на период подготовительных работ и 

эксплуатации карьера проектными решениями предусматривается:  
 водоснабжение будет осуществляться привозной водой;  

 проектом предусматривается отработка необводненного полезного 
ископаемого. Так как отработка полезного ископаемого будет производиться без 
водопонижения, расчет ожидаемого водопритока в карьер не производится. На основании 
изложенного, гидрогеологические условия месторождения классифицируются как простые; 

 добыча и транспортировка сырья будет производиться без применения каких-

либо химически активных веществ, поэтому загрязнение подземных вод не произойдет; 
 для уменьшения загрязнения карьерных вод горюче-смазочными материалами 

необходимо производить заправку и смазку горно-добычного оборудования на специальных 
площадках, покрытых слоем песка. 

 

В целом для реализации проектных решений по объекту: «Разработка и рекультивация 
карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской 
области» для снижения потенциальных неблагоприятных воздействий на природную среду и 
здоровье населения необходимо: 

 строгое соблюдение требований законодательства в области охраны 
окружающей среды и рационального использования природных ресурсов; 

 строгое соблюдение технологий и проектных решений; 
 строгий производственный контроль за источниками воздействия. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

282 
 

 

6. ТРАНСГРАНИЧНОЕ ВЛИЯНИЕ ОБЪЕКТА 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

 
Конвенция об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном контексте 

(далее – Конвенция) была принята в ЭСПО (Финляндия) 25.02.1991 года и вступила в силу 
10.09.1997 года. Конвенция вступила в силу для Республики Беларусь от 08.02.2006 г. и 
принята Указом Президента Республики Беларусь от 20 октября 2005 г. N 487 "Аб прыняццi 

Рэспублiкай Беларусь Канвенцыi аб ацэнцы ўздзеяння на навакольнае асяроддзе ў 
трансгранiчным кантэксце" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 
г., N 171, 1/6874). 

Конвенция призвана содействовать обеспечению устойчивого развития посредством 
поощрения международного сотрудничества в деле оценки вероятного воздействия 
планируемой деятельности на окружающую среду. Она применяется, в частности, к 
деятельности, осуществление которой может нанести ущерб окружающей среде в других 
странах. В конечном итоге Конвенция направлена на предотвращение, смягчение последствий 
и мониторинг такого экологического ущерба. 

Трансграничное воздействие – любые вредные последствия, возникающие в результате 
изменения состояния окружающей среды, вызываемого деятельностью человека, физический 
источник которой расположен полностью или частично в районе, находящемся под 
юрисдикцией той или иной Стороны, для окружающей среды, в районе, находящемся под 
юрисдикцией другой Стороны. К числу таких последствий для окружающей среды относятся 
последствия для здоровья и безопасности человека, флоры, почвы, воздуха, вод, климата, 
ландшафта и исторических памятников или других материальных объектов. 

Проектируемый объект: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков на 
месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» не входит в 
Добавление I к Конвенции, содержащий перечень видов деятельности, требующих 
применение Конвенции в случае возникновения существенного трансграничного воздействия 
на окружающую среду. 

Реализация проектных решений по объекту: «Разработка и рекультивация карьера 
силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» 

не будет сопровождаться вредным трансграничным воздействием на окружающую 
среду. 

Проектируемый объект расположен на расстоянии около 45,0 км от границы Республики 
Беларусь и Республики Польша, на расстоянии около 65,0 км от границы Республики Беларусь 
и Литовской Республики; на расстоянии около 155,0 км от границы Республики Беларусь и 
Украины, на расстоянии 450,0 км от границы Республики Беларусь и России, на расстоянии 
302,0 км от границы Республики Беларусь и Латвии.  

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

283 
 

 

 
Рисунок 100. Расположение месторождения Боровое Волковысского района  

Гродненской области, относительно границ соседних стран 

 

Воздействие проектируемого объекта: «Разработка и рекультивация карьера силикатных 
песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» на качество 
атмосферного воздуха будет в пределах предельно-допустимых концентраций. Поэтому 
процедура проведения ОВОС данного объекта не включала этапы, касающиеся 
трансграничного воздействия.  

45,0 км 

65,0 км 

302,0 км 

450,0 км 

155,0 км 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

284 
 

 

7. ПРОГРАММА ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА 

(ЛОКАЛЬНОГО МОНИТОРИНГА) 

 
Экологический мониторинг проводится с целью обеспечения экологической 

безопасности объекта при реализации планируемой деятельности. В процессе экологического 
мониторинга осуществляется отслеживание экологической и социальной обстановки на 
определенной территории при функционировании объекта, проводится сопоставление 
прогнозной и фактической ситуации. На основе данных мониторинга принимаются 
необходимые управленческие решения. 

В соответствии с Положением о порядке проведения в составе Национальной системы 
мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь локального мониторинга 
окружающей среды и использования его данных, утвержденным постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 28.04 2004 г. № 482 (в ред. постановлений Совмина от 
27.02.2024 №130), объектами наблюдений при проведении локального мониторинга являются:  

 выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от технологического и иного 

оборудования, технологических процессов, машин и механизмов; 
 сточные воды, сбрасываемые в поверхностные водные объекты, в том числе через 

систему дождевой канализации; 
 поверхностные воды в районе расположения источников сбросов сточных вод; 
 подземные воды в местах расположения выявленных или потенциальных источников 

их загрязнения; 
 почвы (грунты) в местах расположения выявленных или потенциальных источников 

их загрязнения; 
 другие объекты наблюдений, определяемые Министерством природных ресурсов и 

охраны окружающей среды (далее - Минприроды). 
 

Основанием для проведения работ по экологическому мониторингу на вновь 
построенном объекте являются требования действующего законодательства, которое 
обязывает юридические лица, осуществляющие хозяйственную и иную деятельность, которая 
оказывает вредное воздействие на окружающую среду, в том числе экологически опасную 
деятельность, проводить локальный мониторинг в соответствии со следующими 
нормативными правовыми актами: 

- Положением о порядке проведения в составе Национальной системы мониторинга 
окружающей среды в Республике Беларусь локального мониторинга окружающей среды и 
использования его данных, утвержденным постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28.04 2004 г. № 482 (в ред. постановлений Совмина от 27.02.2024 №130); 

- Инструкцией о порядке проведения локального мониторинга окружающей среды 
юридическими лицами, осуществляющими хозяйственную и иную деятельность, которая 
оказывает вредное воздействие на окружающую среду, в том числе экологически опасную 
деятельность, утвержденной Постановлением Министерства природных ресурсов и охраны 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

285 
 

 

окружающей среды Республики Беларусь от 01.02.2007 № 9 (в ред. постановлений 
Минприроды от 30.12.2020 №29). 

- Постановление Министерства Природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 18.07.2017 г. №5-Т «Об утверждении экологических норм и правил» 

(в ред. постановлений Минприроды от 01.02.2024 №5-Т). 
Мониторинг в период строительства включает контроль состояния растительного 

покрова (фитомониторинг) на участках, примыкающих к зоне активной деятельности. 
Цель его – своевременное выявление процессов трансформации растительного покрова. 

По мере выхода территории из этапа строительства основной задачей мониторинга становится 
оценка процессов естественного восстановления растительности. На этой основе окончательно 
определяются приемы и объемы рекультивации нарушенных земель. После проведения 
рекультивации нарушенных земель в задачи фитомониторинга ставится контроль 
эффективности рекультивации. 

 

Локальный мониторинг окружающей среды, объектом наблюдения которого 
является атмосферный воздух 

 

На месторождении Боровое предусматривается устройство фургона с водогрейным 
твердотопливным котлом (источник выбросов №5055). 

В соответствии с пунктом 134 главы 12 ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 (в редакции 
постановления Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики 
Беларусь от 01.02.2024 №5-Т) отбор проб и проведение измерений выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух осуществляется от топливосжигающего оборудования 
мощностью менее 100 кВт (котлы при сжигании твердого, включая биомассу, и жидкого 
топлива). 

Таким образом, твердотопливный котел (источник выбросов №5055) относится к 

объектам локального мониторинга измерений выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух. 

 

На стадии ввода технологического оборудования в эксплуатацию необходимо 
провести инструментальные измерения на содержание загрязняющих веществ в 
отходящих газах. 

Устройство точек отбора проб на газоходах должно быть организовано согласно ЭкоНиП 
17.01.06-001-2017 (в редакции постановления Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь от 01.02.2024 №5-Т). С целью получения 
достоверных и сопоставимых результатов на предприятии при контроле выбросов должен 
быть оборудован прямолинейный участок газохода, свободный от завихрений и обратных 
потоков (далее – измерительный участок) с организацией рабочей площадки и места отбора 
проб и проведения измерений. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

286 
 

 

Измерительный участок представляет собой область контролируемого источника 
выбросов (газоход, дымовую трубу и др.), включающий соответствующее измерительное 
сечение, и участок до и после него. 

При планировании и выборе измерительного участка необходимо учитывать следующее: 
a) измерительный участок должен обеспечивать отбор представительных проб 

загрязняющих веществ в измерительном сечении для определения объемного расхода газа в 
газоходе и массовой концентрации загрязняющих веществ. 

б) измерительное сечение должно быть расположено таким образом, чтобы обеспечить 
однородные условия течения газового потока и однородное содержание загрязняющих 
веществ, что обеспечивается: 

– по возможности максимальным удалением измерительного сечения от расположенных 
до и после него помех, которые могут вызвать изменение направления потока (например, 
возмущения могут быть вызваны изгибами, вентиляторами или частично закрытыми 
задвижками); 

– расположением измерительного сечения на участке газохода, где длина 
прямолинейного участка до измерительного сечения составляет не менее пяти гидравлических 
диаметров, а после измерительного сечения – два гидравлических диаметра (или пять 
гидравлических диаметров от верха трубы); 

– расположением измерительного сечения на участке газохода с постоянной формой и 
площадью поперечного сечения. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

287 
 

 

 
1 – измерительная точка; 2 – измерительная линия; 3 – измерительное сечение; 4 – 

входное отверстие; 5 – свободная зона; 6 – место измерений; 7 – линия для ручного отбора 
проб; 8 – измерительный участок; 9 – участок трубы после измерительного сечения; 10 – 

участок трубы до измерительного сечения 

Рисунок 101. Иллюстрация элементов, относящихся к месту отбора проб и проведения 
измерений и измерительному участку 

 

в) планировать измерительное сечение предпочтительнее на вертикальном участке 
газохода, а не на горизонтальном. 

г) измерительное сечение располагается таким образом, чтобы можно было 
смонтировать рабочие площадки, оснащённые необходимым оборудованием; 

д) измерительный участок должен быть четко идентифицирован и снабжен маркировкой. 
Для отбора проб и проведения измерений в стенке газохода должно быть оборудовано 

входное отверстие (измерительный порт), позволяющее беспрепятственно вводить в газоход 
изогнутые пневмометрические трубки, подключаемые к приборам зонды. 

Если расстояние между входным отверстием и противоположной внутренней стенкой 
газохода достаточно большое (например, более 2 м), могут быть установлены два 
расположенных друг напротив друга входных отверстия в одном измерительном сечении, при 
этом рабочая площадка расширится соответствующим образом. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

288 
 

 

Все входные отверстия оборудуются штуцерами с плотно завинчивающимися крышками 
либо заглушками. 

Место отбора проб и проведения измерений должно быть доступно и оборудовано 
стационарно установленной рабочей площадкой. 

Согласно требованиям п.121 главы 12 ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 «Охрана окружающей 
среды и природопользование. Требования экологической безопасности» было предусмотрено 
место отбора проб уходящих дымовых газов от твердотопливного котла (источник 
выбросов №5055). 

При расчете выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при работе 
котельного оборудования (источники выбросов №№5055), приняты значения концентраций 
выбросов загрязняющих веществ согласно табл. 4.1 ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 «Охрана 
окружающей среды и природопользование. Атмосферный воздух (в том числе озоновый слой). 
Требования экологической безопасности в области охраны атмосферного воздуха» в качестве 
предельно возможных значений, т.е. расчет произведен на наихудшее положение. 

 

Нормы выбросов при сжигании твердого топлива для котельных установок 
мощностью менее 0,1 МВт  

Вид топлива 
Норма выброса, мг/м3 

углерода оксида (СО) азота оксидов (NOX) твердые частицы 

биомасса 2000 350 100 

 

Согласно требованиям ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 №32-Т п. 11 «Для технологических 
процессов, котлов, энергетических установок с двигателем внутреннего сгорания, иных 
установок, для которых в таблицах 4.1 – 4.14 приложения 4 установлены нормы выбросов 
загрязняющих веществ, имеющих твердое агрегатное состояние более 50 мг/м3, планируются 
и осуществляются мероприятия по внедрению наилучших доступных технических методов, 
строительству и вводу в эксплуатацию сооружений (газоочистных установок (далее – ГОУ), 
обеспечивающих сокращение выбросов твердых частиц до концентрации не более 50 мг/м3 к 
1 января 2028 г.» 

ОАО «Красносельскстройматериалы» необходимо провести лабораторный замер 
аккредитованной лабораторией с целью подтверждения концентраций загрязняющих 
веществ в мг/м3 в сухих отходящих дымовых газах согласно требованиям ЭкоНиП 17.08.06-

001-2022 №32-Т п. 11 (для твёрдых частиц). 
При условии не соблюдения выброса твёрдых частиц с концентрацией не более 50 мг/м3, 

котлы (N = 5 кВт), в срок до 1 января 2028 года, будут оснащены газоочистными установками 
со степенью улавливания твёрдых частиц >95% согласно требованиям ЭкоНиП 17.08.06-001-

2022 №32-Т п. 11 (для твёрдых частиц). 
Отвод дымовых газов от котлов осуществляется через одну дымовую трубу диаметром 

Ду 100 мм высотой H=3,5 м от уровня пола котельной. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

289 
 

 

Для отбора проб и проведения измерений в стенке газохода должно быть оборудовано 
входное отверстие (измерительный порт), позволяющее беспрепятственно вводить в газоход 
изогнутые пневмометрические трубки, подключаемые к приборам зонды. 

Все входные отверстия оборудуются штуцерами с плотно завинчивающимися крышками 
либо заглушками. 

Рабочие площадки должны обеспечивать достаточную рабочую площадь и высоту для 
обращения с пробоотборными зондами и работы со средствами измерений. Пробоотборный 
зонд не должен быть загорожен, например защитными заграждениями и другими элементами 
конструкции газохода. 

Контроль эффективности сжигания топлива в водогрейном котле мощностью до 25 кВт 
контролируется посредством лабораторных замеров. При превышении фактических выбросов 
над нормативными служба контроля информирует руководство предприятия для принятия мер 
по повышению эффективности эксплуатации водогрейного котла мощностью до 25 кВт и 
снижению выбросов загрязняющих веществ. 

Для обеспечения отбора проб и проведения лабораторных измерений предусмотрены 
следующие проектные решения: 

-внутренний диаметр газохода твердотопливного котла – 100 мм, 
-внешний диаметр газохода твердотопливного котла (с учетом теплоизоляционного 

слоя) – 150 мм, 
-вертикальный участок вытяжной трубы должен быть длиной не менее 5 м, 
-диаметр круглого входного отверстия для отбора проб - 75 мм, 
- оборудование рабочей площадки для проведения измерений не предусматривается. 
Лабораторные измерения выбросов загрязняющих веществ от водогрейного котла 

мощностью до 25 кВт проводятся в период отопительного сезона с 15 ноября по 15 апреля, не 
реже 1 раза в квартал. 

Расположение газоходов с указанием мест отбора проб уходящих дымовых газов 
представлен на рисунке 3.4. 

 

 

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

290 
 

 

 
 

Рисунок 102. Расположение газоходов с указанием мест отбора проб уходящих дымовых газов 

 

Отбор проб дымовых газов предусмотрен на вертикальном дымоходе.  
Измерительный участок обеспечивает отбор представительных проб загрязняющих 

веществ в измерительном сечении для определения объемного расхода газа в газоходе и 
массовой концентрации загрязняющих веществ 

Для отбора проб проектом предусмотрен штуцер Ду75 для подключения измерительных 
зондов, устанавливаемый на отм.+1.200 м от уровня пола вагончика-бытовки (на 
перпендикулярных измерительных сечениях). Измерительное сечение расположено на участке 
газохода, где длина прямолинейного участка выше по направлению движения потока от 
измерительного сечения – не менее 200 мм (соблюдение пункта 12.5 (два гидравлических 
диаметра)), а ниже по направлению движения потока от измерительного сечения – не менее 
500 мм (соблюдение пункта 12.5 (пять гидравлических диаметров)) (гидравлический диаметр 
составляет 100 мм). 

 

Локальный мониторинг окружающей среды, объектом наблюдения которого 
являются почвы (грунты) 

 

В ходе работ по освоению месторождения будет проводиться локальный мониторинг 
земель в районе расположения объекта. 

Рекомендуемыми загрязняющими веществами, подлежащими контролю их содержания в 
почвах являются нефтепродукты. 

ОАО «Красносельскстройматериалы» ответственных за организационное и материально-

техническое обеспечение комплекса работ по проведению локального мониторинга, а также 
структурные подразделения, осуществляющие проведение наблюдений. 

 

+1,2 м 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

291 
 

 

Отбор проб и измерения в области охраны окружающей среды проводятся 
испытательными лабораториями (центрами), аккредитованными в порядке, установленном 
законодательством Республики Беларусь об оценке соответствия объектов требованиям 
технических нормативных правовых актов в области технического нормирования и 
стандартизации, и осуществляющими деятельность в соответствии с законодательством 
Республики Беларусь в области обеспечения единства измерений. 

Данные локального мониторинга передаются в информационно-аналитический центр 
локального мониторинга в течение 15 календарных дней после проведения наблюдений в 
электронном виде (формат Excel) и на бумажном носителе. 

Для проведения локального мониторинга ОАО «Красносельскстройматериалы» должен 
обеспечить: 

- оборудованные места отбора проб и проведения измерений; 
- защиту от несанкционированного доступа к приборам, функционирующим в 

автоматическом режиме или находящимся в режиме ожидания; 
- компьютерную технику с программным обеспечением для документирования 

результатов локального мониторинга и передачи данных локального мониторинга в 
информационно-аналитический центр локального мониторинга, а также технические и 
программные средства, необходимые для обмена экологической информацией с 
информационно-аналитическим центром локального мониторинга, в том числе в непрерывном 
режиме для источников выбросов, оснащенных автоматизированными системами контроля; 

При проведении локального мониторинга ОАО «Красносельскстройматериалы» должен 

иметь: 
 карту-схему расположения источников вредного воздействия на окружающую среду с 

указанием местонахождения пунктов наблюдений, утверждаемую природопользователем 
ежегодно до 1 февраля; 

 план-график проведения наблюдений, утверждаемый природопользователем ежегодно 
до 1 февраля; 

 сведения о лаборатории, выполняющей отбор проб и измерения при проведении 
локального мониторинга, с приложением копии аттестата аккредитации; 

 протоколы измерений и акты отбора проб. 
Копии карты-схемы и плана-графика в электронном виде и на бумажном носителе 

ежегодно до 20 февраля представляются в информационно-аналитический центр локального 
мониторинга. 

Для обеспечения экологической безопасности должно быть организовано проведение 
аналитического (лабораторного) контроля и локального мониторинга окружающей среды 
соответствии с: 

- периодичностью отбора проб и проведения измерений в области охраны окружающей 
среды в зависимости от объекта контроля при осуществлении аналитического (лабораторного) 
контроля в области охраны окружающей среды природопользователями; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

292 
 

 

- периодичностью отбора проб и проведения измерений в области охраны окружающей 
среды, определяемой при подготовке территориальными органами Минприроды заявок на 
проведение аналитического контроля. 

Проведение локального мониторинга, объектом наблюдения которого являются земли, 
осуществляется на землях в районе расположения выявленных или потенциальных источников 
вредного воздействия на них, не занятых зданиями, сооружениями, дорожным и иным 
искусственным покрытием, согласно перечню пунктов наблюдения локального мониторинга, 
устанавливаемому Минприроды. 

Количество пробных площадок на пункте наблюдений устанавливается в зависимости от 
площади объекта, входящего в перечень пунктов наблюдений (при расчете площади не 
учитывается площадь под зданиями, сооружениями, дорожным и иным искусственным 
покрытием), а также с учетом площади земель, подвергающихся химическому загрязнению: 

до 0,5 га - не менее 2 пробных площадок; 
от 0,5 до 1 га - не менее 3 пробных площадок; 
от 1 до 5 га - не менее 5 пробных площадок; 
от 5 до 10 га - не менее 8 пробных площадок; 
от 10 до 100 га - не менее 15 пробных площадок; 
от 100 и более га - не менее 20 пробных площадок. 
Наблюдению подлежит верхний слой земли (включая почвы) в интервале глубин 0 - 20 

см. 
В районе расположения потенциальных источников загрязнения земель, включая почвы, 

отбор проб и проведение измерений проводятся: 
1. с установленной периодичностью и по перечню параметров - для объектов контроля, 

включенных в систему локального мониторинга, объектом наблюдения которого являются 
земли (включая почвы); 

2. внепланово: 
- с периодичностью, позволяющей обеспечить контроль устранения причин, повлекших 

превышение (не соблюдение) предельно допустимых концентраций, ориентировочно 
допустимых концентраций, двукратное превышение фоновых концентраций химических и 
иных веществ в землях (включая почвы), но не реже двух раз до и после проведения 
мероприятий по устранению загрязнения земель (включая почвы), а по длящимся, 
масштабным нарушениям - до и после завершения этапа работ, до достижения (соблюдения) 
установленных нормативов, двукратного показания фоновых концентраций; 

- в сроки и по перечню параметров, установленных руководством ООО «Элит Рууф» или 
территориальным органом Минприроды, при: 

а) поступлении обращений граждан и юридических лиц о загрязнении земель (включая 
почвы), в том числе в результате размещения отходов вне санкционированных мест; 

б) получении информации об аварии или инциденте, связанном с загрязнением или 
потенциальной угрозой загрязнения земель (включая почвы). 

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

293 
 

 

На границе базовой СЗЗ проектируемого карьера (100 м) должен быть организован 
производственный аналитический контроль атмосферного воздуха и уровня шума. 

Рекомендуемыми загрязняющими веществами, подлежащими аналитическому 
(лабораторному) контролю в атмосферном воздухе являются вещества, удовлетворяющие 
следующим условиям: 

- загрязняющие вещества, выбросы которых составляют более 15 % от валового выброса 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух объекта (твердые частицы суммарно); 

- загрязняющие вещества и группы суммации, расчетные максимальные концентрации 
которых, определенные на основании расчета рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе, на границе СЗЗ и/или в жилой зоне (застройке) составляет 0,5 и более 
долей ПДКм.р./ОБУВ (твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль), 2902). 

Организация аналитического (лабораторного) контроля атмосферного воздуха, уровня 
шума на границе СЗЗ осуществляется по согласованию с территориальными службами 
госсаннадзора в соответствии с инструкцией производственных наблюдений в области охраны 
окружающей среды, рационального использования природных ресурсов, утвержденной 
руководителем предприятия. 

Согласно инструкции № 005-0314 «Метод аналитического (лабораторного) контроля 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на границе санитарно-защитной зоны и жилой 
застройке», утвержденной Заместителем Министра здравоохранения Республики Беларусь – 

Главным государственным санитарным врачом Республики Беларусь от 19.03.2015: 
- для обеспечения получения репрезентативных данных об уровне загрязнения 

атмосферного воздуха количество наблюдений (исследований) за одной примесью на границе 
СЗЗ должно составлять не менее 50 в год (п. 14 инструкции); 

- периодичность отбора проб воздуха на границе СЗЗ должна обеспечивать возможность 
получения данных о качестве атмосферного воздуха с учетом сезонов года. 

Таким образом, локальный мониторинг и производственный аналитический контроль на 
период подготовительных работ и эксплуатации карьера позволят уточнить прогнозные 
результаты оценки воздействия планируемой деятельности на окружающую среду и, в 
соответствии с этим, скорректировать мероприятия по минимизации или компенсации 
негативных последствий. 
  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

294 
 

 

8. ОЦЕНКА ДОСТОВЕРНОСТИ ПРОГНОЗИРУЕМЫХ  
ПОСЛЕДСТВИЙ. ВЫЯВЛЕННЫЕ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ 

 
При выполнении оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной 

и иной деятельности следует учитывать неопределенность данной оценки.  
Неопределенность оценки воздействий на окружающую среду намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности – величина многофакторная, обусловленная сочетанием 
ряда вероятностных величин и погрешностей. Последние определяются использованием в 
системе оценки разноплановых и изменчивых во времени данных. 

Настоящий отчет об ОВОС разработан по предоставленной документации ООО 
«ГЕОМАРКПРОЕКТ», а также результатам полевых исследований ОДО «ГЕО-ТОМ 88». 

Оценка влияния на окружающею среду была проведена на основании: 

 анализа данных лабораторных исследований и измерений существующего 
положения (фоновые значения концентраций загрязняющих веществ Волковысского района),  

 расчетов, выполненных в соответствии с методиками расчетов выбросов и 
проведения расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, расчета 
уровня шумового воздействия.  

Следовательно, данные, приведенные в отчете об ОВОС, являются максимально 
достоверными, прогноз последствий реализации рассматриваемых решений будет 
максимально соответствовать данным исследований, предусмотренных послепроектным 
мониторингом уровня воздействия на окружающую среду. 

Достоверность прогнозируемых последствий реализации планируемой деятельности 
основывается на опыте строительства и эксплуатации подобных объектов в Республике 
Беларусь, а также на опыте ОВОС аналогичных объектов. 

В рассматриваемом отчете об ОВОС важнейшими факторами, определяющими величину 
достоверности прогнозируемых последствий являются: 

- неопределенность данных в объемах образования отходов на стадии строительства 
и эксплуатации проектируемого объекта. 

Прогнозируемые объемы образования отходов определены расчетным методом, который 
основан на усредненности и приблизительности.  

 

- неопределенность в фактических выбросах загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух. 

Прогнозируемые выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух определены 
расчетным методом, с использованием действующих технических нормативно-правовых 
актов, без применения данных испытаний и измерений. 

Для повышения степени достоверности прогнозируемых последствий данные по 
проектным решениям были максимально приближены к натурным: 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

295 
 

 

- учитывались максимальные объемы плодородного слоя почвы, вскрышных пород, 
смеси рекультивационной и полезного ископаемого принятых к разработке и транспортировке 
на месторождении; 

- учитывался качественный состав (плотность породы, влажность материала и тд.) 
материалов принятых к разработке и транспортировке на месторождении; 

- учитывался режим работы карьера; 
- учитывался тяговой класс и грузоподъемность применяемого горного оборудования и 

автосамосвалов на месторождении. 

- также для автосамосвалов учитывалась скорость движения по месторождению, 

количество выполняемых рейсов в смену, а также ориентировочный расход топлива. 
При выполнении расчета рассеивания был принят наихудший вариант – учтена 

одновременность работы всего горного оборудования и автосамосвалов на месторождении. 

В рамках разработки настоящего отчета об ОВОС был выполнен расчет рассеивания в 
расчетных точках: 

- на границе базовой санитарно-защитной зоны (100 м) – расчетные точки РТ1-РТ8; 
- на границе жилой зоны (аг. Зарудавье) – расчетная точка РТ9; 
- на границе жилой зоны (д. Колядичи) – расчетная точка РТ10; 
- на границе жилой зоны (д. Карповцы) – расчетная точка РТ11; 
- на границе жилой зоны (гп. Россь) – расчетная точка РТ12; 
- на границе жилой зоны (д. Даниловцы) – расчетная точка РТ13. 
 

Согласно анализа результатов расчета рассеивания ни на границе базовой СЗЗ (РТ1-

РТ8), ни на границе ближайших населенных пунктов (аг. Зарудавье (РТ9), д. Колядичи 

(РТ10), д. Карповцы (РТ11), гп. Россь (РТ12), д. Даниловцы (РТ13)) превышений не 
выявлено. 

Результаты расчета рассеивания приведены в разделе 4.2.3 «Расчет рассеивания и анализ 
величин приземных концентраций загрязняющих веществ» настоящего отчета об ОВОС. 

 

- неопределенность прогнозируемых уровней шумового воздействия на 
атмосферный воздух. 

Прогнозируемые уровни шумового воздействия на атмосферный воздух определены 
расчетным методом, с использованием действующих технических нормативно - правовых 
актов, без применения данных испытаний и измерений, выполненных аккредитованными 
лабораториями. 

Для повышения степени достоверности прогнозируемых последствий данные по 
проектным решениям были максимально приближены к натурным. 

При проведении расчета шума: 
- учитывались шумовые характеристики горного оборудования и автосамосвалов, 

которые в перспективе планируется использовать на месторождении; 
- учитывалась скорость движения горного оборудования и автосамосвалов на 

месторождении; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

296 
 

 

- учитывалось время воздействия уровня звукового давления на ближайшие населенные 
пункты. 

В рамках разработки настоящего отчета об ОВОС был выполнен расчет шумового 
воздействия в расчетных точках: 

- на границе базовой санитарно-защитной зоны (100 м) – расчетные точки РТ1-РТ8; 
- на границе жилой зоны (аг. Зарудавье) – расчетная точка РТ9; 
- на границе жилой зоны (д. Колядичи) – расчетная точка РТ10; 
- на границе жилой зоны (д. Карповцы) – расчетная точка РТ11; 
- на границе жилой зоны (гп. Россь) – расчетная точка РТ12; 
- на границе жилой зоны (д. Даниловцы) – расчетная точка РТ13. 
Согласно анализа результатов расчета шума ни на границе базовой СЗЗ (РТ1-РТ8), ни 

на границе ближайших населенных пунктов (аг. Зарудавье (РТ9), д. Колядичи (РТ10), д. 
Карповцы (РТ11), гп. Россь (РТ12), д. Даниловцы (РТ13)) превышений не выявлено. 

Результаты расчета шума приведены в разделе 4.3.1 «ШУМОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ» 
настоящего отчета об ОВОС. 

 

- достоверность размера базовой санитарно-защитной зоны и расчета рассеивания 
проектируемого объекта. 

Определение размеров СЗЗ производится согласно специфических санитарно-

эпидемиологических требований к установлению санитарно-защитных зон объектов, 
являющихся объектами воздействия на здоровье человека и окружающую среду, 
утвержденных Постановлением Совета Министров Республики Беларусь №847 от 11 декабря 
2019 года. 

В настоящих специфических санитарно-эпидемиологических требованиях определяются 
требования к установлению санитарно-защитных зон эксплуатируемых, проектируемых, вновь 
возводимых зданий, сооружений и иных объектов, являющихся объектами воздействия на 
здоровье человека и окружающую среду (далее – объекты), за исключением требований, 
предусмотренных законодательными актами. 

Базовый размер санитарно-защитной зоны месторождения Боровое Волковысского 
района Гродненской области принят в соответствии с Постановлением №847 от 11.12.2019 г. 
Раздел Горнодобывающая промышленность, пункт 48 «Предприятия, в том числе карьеры, по 
добыче мрамора, песка, супеси, гравия, щебня, суглинка, глины открытой разработкой» 
базовый размер санитарно-защитной зоны на проектируемом участке составляет 100 м. 

В соответствии с п. 11 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 
11.12.2019 №847 размер СЗЗ устанавливается от: 

 границы территории объекта, в случае если объем выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух от неорганизованных стационарных источников составляет более 30% от 
суммы валового выброса; 

 организованных стационарных источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух и источников физических факторов. 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

297 
 

 

Суммарный валовый выброс загрязняющих веществ на этапе эксплуатации 
месторождения Боровое Волковысского района Гродненской области составит 24,819657 

т/год, из них: 
- от организованных источников выбросов загрязняющих веществ 0,019736 т/год или 

0,08%; 

- от неорганизованных источников выбросов загрязняющих веществ 24,799921 т/год или 
99,92%. 

Таким образом, базовый размер санитарно-защитной зоны для месторождения Боровое 
Волковысского района Гродненской области, устанавливается от границы территории 
объекта. 

 

В границах базового размера месторождения Боровое Волковысского района 
Гродненской области локализуются: 

- в северном, северо-восточном, восточном, юго-восточном, южном, юго-западном, 
западном и северо-западном направлениях земли для ведения лесного хозяйства ГЛХУ 

«Волковысский лесхоз». 

Ближайшая жилая зона (аг. Зарудавье, ул. Центральная, 148) располагается на 
расстоянии 2022 м на северо-восток от территории проектируемого объекта: «Разработка и 
рекультивация карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района 
Гродненской области».  

 

Объекты с повышенными требованиями к качеству атмосферного воздуха (спортивные 
сооружения, парки отдыха, детские дошкольные, лечебно-профилактические и 
оздоровительные учреждения), а также места проживания населения в пределах базовой 
санитарно-защитной зоны отсутствуют (п. 16 «Специфических санитарно-

эпидемиологических требований к установлению санитарно-защитных зон объектов, 
являющихся объектами воздействия на здоровье человека и окружающую среду», 
утвержденных Постановлением Совета Министров Республики Беларусь №847 от 11 декабря 
2019 года). 

Необходимость установления расчетной санитарно-защитной зоны для объекта: 

«Разработка и рекультивация карьера силикатных песков на месторождении Боровое 
Волковысского района Гродненской области» отсутствует. 

 

Таким образом, достоверность прогнозируемых воздействий, наносящих вред 
окружающей среде, здоровью населения и материальным объектам, максимально высокая, так 
как информация об объекте воздействия представлена в наиболее полном объеме. 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

298 
 

 

9. УСЛОВИЯ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ ОБЪЕКТА В ЦЕЛЯХ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  

ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Экологическая безопасность – это система политических, правовых, экономических, 

технологических и иных мер, направленных на обеспечение гарантий защищенности 
окружающей среды и жизненно важных интересов человека и гражданина от возможного 
негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности и угроз возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в настоящем и будущем 
времени. 

В целях обеспечения экологической безопасности при проектировании необходимо 
выполнение условий, относящихся к используемым материалам, технологиям строительства, 
эксплуатации, а также позволяющим снизить до безопасных уровней негативное воздействие 
проектируемого объекта на проживающее население и экосистемы. 

Условия для проектирования объекта в целях обеспечения экологической безопасности 
планируемой деятельности: 

 назначение состава и сроков выполнения подготовительных работ предусмотрено 
осуществлять с учетом наименьшего ущерба для окружающей среды; 

 состав и свойства материалов, применяемых при выполнении работ должны на 
момент их использования соответствовать действующим стандартам, техническим условиям и 
нормам; 

 для сбора бытового мусора на строительной площадке предусматривается 
мусоросборник. Бытовой мусор вывозится на полигон твердых бытовых отходов; 

 размещение временных зданий, сооружений и мест для складирования материалов 
осуществляется в пределах выделенных для них площадок; 

 строительные машины и механизмы с двигателями внутреннего сгорания должны 
быть отрегулированы и проверены на токсичность выхлопных газов. Заправку дорожно-

строительных машин и механизмов необходимо производить от автоцистерн. 
 случайно попавшие на землю нефтепродукты должны быть собраны с последующим 

их использованием, обезвреживанием либо захоронением; 
 дифференцировать отходы, поступающие на переработку, по видам с определением 

кода отходов в соответствии с ОКРБ 021-2019 Общегосударственный классификатор 
Республики Беларусь. Классификатор отходов, образующихся в Республике Беларусь; 

 осуществлять охрану объектов растительного мира от пожаров, загрязнения и иного 
вредного воздействия; 

 проводить планомерную рекультивацию нарушенных площадей карьера по мере 
отработки запасов полезного ископаемого и передачу этих площадей постоянному 
землепользователю; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

299 
 

 

 прямое воздействие на объекты растительного мира будет выражаться в удалении 
деревьев. 

В составе проектной документацией разработан таксационный план в соответствии с 
требованиями пункта 7 Положения о порядке определения условия осуществления 
компенсационных мероприятий, утверждённого постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 25.10.2011 №1426 (ред. в ред. постановлений Совмина от 04.04.2024 
N 248, далее – Положение). Сверка таксационного плана произведена 16.07.2024 г. 
уполномоченным юридическим лицом в области озеленения ГЛХУ «Волковысский лесхоз». 

Согласно таксационного плана удаляемых объектов растительного мира (Лист 17 
шифр 2057-ГОР) предусматривается удаление деревьев – 13790 ед., из них: 

- пород лиственных быстрорастущих – 1712 ед.; 
- пород лиственных медленнорастущих – 2071 ед.; 
- пород лиственных малоценных – 352 ед.; 
- хвойных пород – 9655 ед. 
Компенсационные выплаты за удаляемые объекты растительного мира 

составляют 12869,775 базовых величин, что составляет 514791 бел. рублей (базовая 
величина в 2024 году составила 40,00 рублей). 

После отработки полезного ископаемого на рекультивируемом карьере 
предусматривается посадка лесных культур – сеянцев сосны (365042 ед.) и березы 
бородавчатой (73008 ед.).  

Общая площадь посадки леса составляет 52,1488 га. 
 состав используемой на месторождении рекультивационной смеси должен 

соответствовать проекту технических условий «Смесь рекультивационная Технические 
условия ТУ BY 590118065.192-2021». По проекту технических условий «Смесь 
рекультивационная Технические условия ТУ BY 590118065.192-2021» было получено 
положительное заключение государственной экологической экспертизы №1123/2021 от 
02.08.2021 года, утвержденное в соответствии с Приказом ГУО «Республиканский центр 
государственной экологической экспертизы и повышения квалификации руководящих 
работников и специалистов» Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь» №1123-Э от 02.08.2021г.; 

 землеройная и горнотранспортная техника, применяемая при выполнении работ 
должны соответствовать действующим стандартам, техническим условиям и нормам; 

 соблюдение требований п. 11 Главы 2 ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 «Охрана 
окружающей среды и природопользование. Атмосферный воздух (в том числе озоновый слой). 
Требования экологической безопасности в области охраны атмосферного воздуха»: «При 
отсутствии наилучших доступных технических методов, обеспечивающих выброс твердых 
частиц с концентрацией не более 50 мг/м3, действующие технологические процессы, котлы, 
энергетические установки с двигателем внутреннего сгорания, иные установки оснащаются 
ГОУ со степенью улавливания твердых частиц 95 процентов и более»; 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

300 
 

 

 соблюдение требований п. 124 ЭкоНиП 17.01.06-001-2017, утвержденными 
постановлением Министерства Природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики 
Беларусь от 18.07.2017 № 5-Т (в ред. Постановления Минприроды от 01.02.2024 № 5-Т) 

«Отбор проб и измерения в области охраны окружающей среды при осуществлении 
производственных наблюдений выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 
стационарных источников выбросов проводятся» – следует проводить не реже одного раза в 
квартал; 

 соблюдение требований Законов Республики Беларусь «О животном мире» и «О 
растительном мире» в части компенсационных мероприятий; 

 согласно статьи 23 Закона Республики Беларусь «О животном мире», строительная и 
иная деятельность, не связанная с пользованием объектами животного мира, но оказывающая 
вредное воздействие на них и (или) среду их обитания или представляющая потенциальную 
опасность для них, должна осуществляться с соблюдением требований законодательства об 
охране и использовании животного мира и законодательства об охране окружающей среды. 
Согласно части первой пункта 5 статьи 23 Закона Республики Беларусь «О животном мире» 
при осуществлении строительных дноуглубительных или взрывных работ, добыче полезных 
ископаемых или водных растений, прокладке кабелей, трубопроводов или других 
коммуникаций, производстве иных работ на водных объектах, а также в случаях, когда не 
представляется возможным проведение мероприятий, предусмотренных пунктами 2 и 3 статьи 
23 Закона Республики Беларусь «О животном мире», производятся компенсационные 
выплаты, за исключением случая, указанного в части второй пункта 5 статьи 23 Закона 
Республики Беларусь «О животном мире».  

Согласно разработанного ОДО «ГЕО-ТОМ 88» в 2024 году отчёта: «Определение 
размера компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты животного мира и 
(или) среду их обитания, исследование на наличие мест обитания диких животных и мест 
произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу 
Республики Беларусь по объекту «Проект разработки и рекультивации карьера силикатных 
песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» общий 
размер компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты животного мира и 
среду их обитания по объекту «Проект разработки и рекультивации карьера силикатных 
песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» составляет 
537,81 базовых величин (1 базовая величина на период составления отчета 40,00 б.руб.) = 
21512.40 б.руб. 

 cнятие плодородного слоя производить согласно проекта и складировать в 
специальных отвалах с окучиванием их; 

 прогнозируемые объемы образования отходов на стадии строительства и эксплуатации 
объекта определены расчетным методом, который основан на усредненности и 
приблизительности; 

 строгое соблюдение требований законодательства в области охраны окружающей 
среды и рационального использования природных ресурсов; 
 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

301 
 

 

К организационным и организационно-техническим относятся следующие условия:  
- категорически запрещается повреждение всех элементов растительных сообществ 

(деревьев, кустарников, напочвенного покрова) за границей площади, отведенной для 
строительных работ;  

- категорически запрещается проведение огневых работ, выжигание территории и 
сжигание отходов на участках за границей площади, отведенной для строительных работ и на 
территориях высокой пожароопасности;  

- не допускать захламленности строительными и другими отходами;  
- наличие должностных инструкций эксплуатационного персонала с отражением в них 

требований по действию персонала при ожидании и наступлении чрезвычайных ситуаций, 
выполнение тренировочных занятий по действию персонала в условиях чрезвычайных 
ситуаций; 

- строгое выполнение инструкций и правил эксплуатации сооружений, технологического 
оборудования, технологических и инженерных систем объекта; 

- категорически запрещается за границей отведенной под строительство устраивать места 
для складирования строительного материала, стоянок техники и т.п.; 

- создание зоны ограниченного доступа на территорию объекта посторонних лиц. 
 

Таким образом, проектом предусмотрено максимальное сохранение существующих 
природных условий на период подготовительных работ и эксплуатации карьера. 

В целом проектные решения выполнены с условиями минимального воздействия на 
природную среду и в строгом соответствии требованиями ЭкоНиП 17.02.06-001-2021 «Охрана 
окружающей среды и природопользование. Правила проведения оценки воздействия на 
окружающую среду». 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

302 
 

 

10. ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ  
ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 
Анализ материалов по проектным решениям объекта: «Разработка и рекультивация 

карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской 
области», анализ условий окружающей среды в районе размещения карьера позволили 
провести оценку воздействия на окружающую среду в полном объеме. 

Основанием для проектирования является обеспечение производств ОАО 
«Красносельскстройматериалы» природным сырьем (потребность заказчика в расширении 
сырьевой базы песков в природном виде или после передела для производства цемента, сухих 
строительных смесей, молотой извести и блоков из ячеистого силикатобетона). 

Заказчик планируемой деятельности – ОАО «Красносельскстройматериалы». 

В административном отношении месторождение силикатных песков Боровое 
расположено в 3,0 км севернее д. Карповцы, в 9,0 км северо-северо-восточнее д. Мачулино, 
где находится потребитель сырья – цех по производству мелких блоков из ячеистых бетонов, в 
центральной части лесного урочища Хомин Бор.  

Районный центр г. Волковыск находится в 14,0 км, поселок Красносельский (цемзавод 
«Победа» ОАО «Красносельскстройматериалы») - в 7,0 км, ближайшая ж.д. станция Россь – в 
4,5 км юго-западнее от месторождения. 

Географические координаты месторождения: 53º18´55´´ северной широты и 24º28´50´´ 
восточной долготы. 

Транспортные условия благоприятные. Через центральную часть месторождения с 
северо-запада на юго-восток проходит автодорога Карьер глин «Даниловское II» – пос. 
Красносельский (цемзавод «Победа»). В 4,8 км западнее участка проходит автомагистраль 
Волковыск – Гродно, в 2,8 км к западу – железная дорога Волковыск – Мосты. 

В соответствии с Актом удостоверяющим горный отвод площадь горного отвода 
составляет 44,9177 га. 

Балансовые запасы полезного ископаемого по состоянию на 01.01.2024 г. (Приложение 
11) в границах горного отвода составляют: 

- песка, используемого для производства цемента, по категориям В+С1 – 2437,58 

тыс.м3/3827,0 тыс.тонн, в том числе по категориям: 
В – 366,242 тыс.м3/575,0 тыс.тонн; 
С1 – 2071,338 тыс.м3/3252,0 тыс.тонн. 
 

Месторождение Боровое эксплуатируется ОАО «Красносельскстройматериалы» с 2002 
года на следующих земельных участках: 

- земельный участок с кадастровым номером 420800000001000007, площадью S = 

7,7023 га (согласно свидетельства (удостоверения) №410/171-1140 о государственной 
регистрации по заявлению №13550/08:171 от 20 декабря 2008 года); 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

303 
 

 

Земельный отвод площадью 7,7023 га для разработки и рекультивации карьера 
силикатных песков на месторождении Боровое был предоставлен 
ОАО «Красносельскстройматериалы» решением Гродненского областного исполнительного 
комитета №593 от 18.10.2016 г. сроком до 20.10.2028 г. (Приложение 4). 

- земельный участок №1 с кадастровым номером 420800000001001680, площадью S = 

12,4412 га (согласно свидетельства (удостоверения) №410/171-6833 о государственной 
регистрации по заявлению №4099/13:171 от 23 марта 2013 года); 

- земельный участок №2 с кадастровым номером 420800000001001681, площадью S = 

5,3604 га (согласно свидетельства (удостоверения) №410/171-6834 о государственной 
регистрации по заявлению №4102/13:171 от 23 марта 2013 года). 

Земельный отвод общей площадью 17,8016 га для разработки и рекультивации 
карьера силикатных песков на месторождении Боровое предоставлен решением 
Гродненского областного исполнительного комитета №90 от 11 марта 2022 года сроком до 
22 марта 2031 г. (Приложение 5). 

 

Для реализации настоящих проектных решений по объекту: «Разработка и 
рекультивация карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района 
Гродненской области» был получен Акт выбора места разрешения земельных участков от 
03.01.2023 г., утвержденный Председателем Волковыского районного исполнительного 
комитета М.М.Ситько (от 05.01.2023 г.), согласованный первым заместителем Председателя 
Гродненского областного исполнительного комитета Ю.Н.Валеватым (от 12.01.2023 г.). 

Согласно Акту выбора места размещения земельных участков (Приложение 2) и 
земельно-кадастровому плану земель землепользователей Волковысского района Гродненской 
области (Приложение 3), предварительно согласован к производству работ земельный участок 
общей площадью 29,0 га, в том числе земли лесного фонда – 29,0 га. 

Таким образом, общая суммарная площадь месторождения Боровое на период 
реализации настоящих проектных решений составит 54,5039 га. 

 

Балансовые запасы, принятые к разработке, залегают в границах согласованного акта 
выбора места размещения земельных участков и существующего земельного отвода, 
выданного решением Гродненского областного исполнительного комитета № 90 от 11.03.2022 
г., и составляют 2437,58/3827,0 тыс.м3/тыс.тонн по категориям В+С1, в том числе по категории 
В – 366,242/575,0 тыс.м3/тыс.тонн; по категории С1 – 2071,338/3252,0 тыс.м3/тыс.тонн. 

Полезным ископаемым на месторождении песка Боровое являются в основном очень 
мелкие пески, реже тонкие и мелкие, полевошпатово-кварцевые, с незначительным 
содержанием гравия крупнее 5 мм от единичных зерен до 3,5%. 

Согласно утвержденному «Проекту разработки и рекультивации «Месторождение 
силикатных песков «Боровое» Волковысского района Гродненской области РБ» объемный вес 
песков составил 1,57 т/м3. 

 

 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

304 
 

 

Учитывая потребность заказчика в расширении сырьевой базы песков в природном виде 
или после передела для производства цемента, сухих строительных смесей, молотой извести и 
блоков из ячеистого силикатобетона и номенклатуру выпускаемой им продукции на данной 
стадии разведки классификацию песка и оценку его качества производили в соответствии с 
требованиями: 
ГОСТ 8736-93 

 

«Песок для строительных работ. Технические условия» 

ГОСТ 9197-77 

 

«Известь строительная. Технические условия» 

СТБ 1727-2007 «Песок для производства силикатных изделий. Технические 
условия». 

СТБ 2115-2010 «Портландцемент песчанистый. Технические условия». 
СТБ 1307-2012 «Смеси растворные и растворы строительные. Технические 

условия». 
СТБ 1117-98 «Блоки из ячеистых бетонов стеновые. Технические условия» 

СТБ 1570-2005 «Бетоны ячеистые. Технические условия» 

СТБ-1543-2005 «Смеси сухие гидроизоляционные. Технические условия» 

 

СТБ 1621-2006 

Составы клеевые полимерминеральные. Технические условия» 

СТБ 1263-2001 « Композиции защитно-отделочные строительные. Технические 
условия» 

 

Настоящим проектом к разработке приняты необводненные запасы полезного 
ископаемого. Гидрогеологические условия проектируемого участка месторождения 
благоприятные для разработки полезного ископаемого без водоотлива. Гидрогеологические 
условия проектируемого участка месторождения благоприятные для разработки полезного 
ископаемого без водоотлива. 

Горные работы по добыче песка, используемого для производства цемента, на 
месторождении силикатных песков Боровое планируется вести по следующей 
технологической схеме: 

- Горно-подготовительные и вскрышные работы 

- Добычные работы 

- Отвальные работы 

Примечание: 
В связи с тем, что карьер введен в эксплуатацию, горно-капитальные работы 

производиться не будут. 
 

На территории карьера в соответствии с проектом предусматривается работа 

следующей техники: 

- экскаватор ЕТ2301-обратная лопата (или аналогичный) – 1 ед.; 
- экскаватор ЕК 400-05 -обратная лопата (или аналогичный) при разработке пород 

основной вскрыши на глубине выше 1 метра (во второй год работы карьера вместо 
фронтального погрузчика Амкодор 352С) – 1 ед.; 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

305 
 

 

- фронтальный погрузчик Амкодор 352С (или аналогичный) – 1 ед.; 
- бульдозер 10 тягового класса, а именно: Б170М1.01Е (или аналогичный) – 1 ед.; 
- бульдозер 25 тягового класса, а именно: ДЭТ 250 (или аналогичный) – 1 ед.; 
 

Количество резервного оборудования: 
- экскаватор ЕК 400-обратная лопата– 1 ед.; 
- экскаватор ЭО 5126-обратная лопата– 1 ед.; 
- бульдозеры 10 тягового класса, а именно: Т-170М1.01, БТ 10С, Б 10М.0111-1Е, Б 

10.111-1Е, SD 16 «BEL-DOZER» (или аналогичные) – 1 ед.; 
- бульдозер 25 тягового класса, а именно: SD 32 (или аналогичный) – 1 ед. 
 

Необходимое количество автосамосвалов: 
 

- для транспортировки вскрышных пород могут использоваться: 
- 3 автосамосвала грузоподъемностью 10 тонн в смену; 
- 2 автосамосвала грузоподъемностью 20 тонн; 
- 2 автосамосвала грузоподъемностью 25 тонн; 
- 2 автосамосвала грузоподъемностью 30 тонн 

При проведении расчета выбросов принимался наихудший вариант – транспортировка 
вскрышных пород двумя автосамосвалами грузоподъемностью 30 тонн. 

 

- для обеспечения производства сырьем из месторождения силикатных песков Боровое 
могут использоваться: 

- 4 автосамосвала грузоподъемностью 10 тонн в смену; 
- 2 автосамосвала грузоподъемностью 20 тонн; 
- 2 автосамосвала грузоподъемностью 25 тонн; 
- 2 автосамосвала грузоподъемностью 30 тонн 

При проведении расчета выбросов принимался наихудший вариант – транспортировка 
ПИ к потребителю двумя автосамосвалами грузоподъемностью 30 тонн. 

 

- для транспортировки рекультивируемой смеси на месторождение могут 
использоваться: 

- 10 автосамосвала грузоподъемностью 10 тонн в смену; 
- 6 автосамосвала грузоподъемностью 20 тонн; 
- 5 автосамосвала грузоподъемностью 25 тонн; 
- 4 автосамосвала грузоподъемностью 30 тонн 

При проведении расчета выбросов принимался наихудший вариант – транспортировка 
вскрышных пород четырьмя автосамосвалами грузоподъемностью 30 тонн. 

Срок службы карьера, с учетом срока необходимого на рекультивацию карьера, 
составляет 28 лет. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

306 
 

 

Срок службы карьера (срок пользования горным и земельным отводами) будет продлен 
до полной отработки запасов полезного ископаемого и окончания работ по рекультивации 
нарушенных земель. 

Согласно решениям Гродненского областного исполнительного комитета № 593 от 18 
октября 2016 г. и № 90 от 11 марта 2022 г., а также в соответствии с п.2 Акта выбора места 
размещения земельных участков, земельные участки будут передаваться в установленном 
законодательством порядке государственному лесохозяйственному учреждению 
«Волковысский лесхоз» в состоянии, пригодном для использования под лесопосадку. 

После отработки полезного ископаемого карьер будет представлять собой два 
изолированных друг от друга котлована (Западный и Восточный), с нерабочими откосами 
вскрышного и добычных уступов и размещенными внешними отвалами, разделенных между 
собой автомобильной дорогой Карьер глин «Даниловское II» – пос. Красносельский (цемзавод 
«Победа»). 

Площадь Восточного котлована будет составлять 25,841 га, средней глубиной 10,9 м. 
Площадь Западного котлована будет составлять 15,7 га, средней глубиной 9,95 м. 
После завершения горных работ на месторождении будет произведена техническая и 

биологическая рекультивация нарушенных земель. 
Земельный участок располагается за пределами водоохранных зон и зон 

санитарной охраны источников питьевого водоснабжения централизованных систем 
питьевого водоснабжения. 

Таким образом, реализация проектных решений по разработке и рекультивации карьера 
силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области 

не окажет негативное воздействие на природные территории, подлежащие специальной 
охране. 

Охраняемых природных территорий, а также иных природных территорий, подлежащих 
специальной охране в районе размещения объекта нет.  

Определены основные источники потенциальных воздействий на природную среду в 
период подготовительных работ и эксплуатации карьера.  

Воздействия, связанные с подготовительными работами, носят, как правило, временный 
характер, эксплуатационные же воздействия будут проявляться в течение всего периода 
эксплуатации карьера. 

Основными по значимости воздействия на природную среду при разработке и 
рекультивации карьера являются: загрязнение окружающей среды отработавшими газами 
транспортных механизмов; загрязнение окружающей среды пылью при погрузке вскрышных 
работ и полезного ископаемого. 

Определены основные источники потенциальных воздействий на окружающую среду 
при разработке и рекультивации карьера: 

 выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух; 
 шумовое воздействие и вибрация; 
 воздействие на почвенный покров; 

 образующиеся отходы. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

307 
 

 

Анализ проектных решений в части источников потенциального воздействия на 
окружающую среду в период подготовительных работ и эксплуатации карьера, 

предусмотренные мероприятия по снижению и предотвращению возможного 
неблагоприятного воздействия на окружающую природную среду, проведенная оценка 
воздействия позволили сделать следующее заключение: 

 комплексная оценка состояния окружающей среды и природных условий района 
размещения месторождения Боровое Волковысского района Гродненской области позволяет 
считать исследуемый район устойчивым к вредному воздействию; 

 для предотвращения повреждения почвенного покрова необходимо проводить 
лабораторные исследования уровня загрязнения почв тяжелыми металлами и 
нефтепродуктами; наблюдения с целью своевременного выявления неблагоприятных 
почвенных процессов (эрозии, подтопления) и принятия природоохранных мер;  

 предусмотренные проектом меры позволят минимизировать возможные воздействия в 
период подготовительных работ и эксплуатации карьера на геологическую среду, рельеф, 
почвенный покров и земли; 

 по результатам расчетов величина оценки воздействия проектируемого объекта на 
атмосферный воздух не превышает предельных значений, что является основанием для вывода 
об относительной экологической безопасности объекта; 

 в соответствии с ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 рекультивация земель выполняется 
землепользователями или иными субъектами хозяйствования, осуществляющими работы, 
связанные с нарушением земель, на предоставленных им в установленном порядке земельных 
участках, в целях приведения этих земельных участков в состояние, пригодное для 
использования по целевому назначению в соответствии с условиями отвода этих земельных 
участков, снимать плодородный слой с нарушаемых земельных угодий с последующим его 
использованием для рекультивации и восстановления плодородного слоя; 

 реализация всех проектных решений и соблюдение экологических норм как 
строительными организациями, так и физическими лицами, позволят максимально снизить 
антропогенную нагрузку на экосистему до уровня способности объекта к самоочищению и 
самовосстановлению. 

Согласно таксационного плана удаляемых объектов растительного мира (Лист 17 
шифр 2057-ГОР) предусматривается удаление деревьев – 13790 ед., из них: 

- пород лиственных быстрорастущих – 1712 ед.; 
- пород лиственных медленнорастущих – 2071 ед.; 
- пород лиственных малоценных – 352 ед.; 
- хвойных пород – 9655 ед. 
Компенсационные выплаты за удаляемые объекты растительного мира 

составляют 12869,775 базовых величин, что составляет 514791 бел. рублей (базовая 
величина в 2024 году составила 40,00 рублей). 

После отработки полезного ископаемого на рекультивируемом карьере 
предусматривается посадка лесных культур – сеянцев сосны (365042 ед.) и березы 
бородавчатой (73008 ед.).  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

308 
 

 

Общая площадь посадки леса составляет 52,1488 га. 
Согласно разработанного ОДО «ГЕО-ТОМ 88» в 2024 году отчёта: «Определение 

размера компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты животного мира и 
(или) среду их обитания, исследование на наличие мест обитания диких животных и мест 
произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу 
Республики Беларусь по объекту «Проект разработки и рекультивации карьера силикатных 
песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»: 

- исследования в части растительного мира показали, что на рассматриваемой 
территории отсутствуют ценные в экологическом отношении биотопы, которые 
представляют значительную природоохранную ценность (относятся к категории редких или 
типичных биотопов). 

- при полевом обследовании территории на участке, выделенном под реализацию 
проекта, не было выявлено мест обитания диких животных и мест произрастания 
дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики 
Беларусь. 

На исследованной территории не передавались под охрану редкие и типичные биотопы, 
места произрастания дикорастущих растений, места обитания диких животных, 
относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь. 

Таким образом, с точки зрения влияния на флору и фауну, реализация проектных 
решений по объекту «Проект разработки и рекультивации карьера силикатных песков на 
месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» на выбранной 
территории допустима. 

Расчет производился относительно выделенных зон вредного воздействия. 
Рассчитанное суммарное вредное воздействие на животный мир составило: 

– на беспозвоночных животных – 31,90 базовых величин; 
– на земноводных – 89,65 базовых величин; 
– на пресмыкающихся – 26,99 базовых величин; 
– на птиц – 21,24 базовых величин; 
– на млекопитающих – 368,03 базовой величин. 
Общий размер компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты животного 

мира и среду их обитания по объекту «Проект разработки и рекультивации карьера 
силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» 
составляет 537,81 базовых величин (1 базовая величина на период составления отчета 40,00 
б.руб.) = 21512.40 б.руб. 

 

 разработка и рекультивация карьера силикатных песков на месторождении Боровое 
Волковысского района Гродненской области окажет положительное влияние на социально-

экономические показатели, позволит повысить экспортный потенциал региона.  
Таким образом, негативных последствий от разработки и рекультивации карьера 

силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области на 
социальную среду не ожидается. 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

309 
 

 

 

Исходя из представленных проектных решений по объекту: «Разработка и рекультивация 
карьера силикатных песков на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской 
области» при реализации предусмотренных природоохранных мероприятий и при строгом 
экологическом контроле, негативного воздействия на окружающую среду не ожидается, 
состояние природных компонентов существенно не изменится и останется в допустимых 
пределах. 

Целесообразность реализации проектных решений по приоритетному варианту 1 

(«Разработка и рекультивация карьера силикатных песков на месторождении Боровое 
Волковысского района Гродненской области») состоит в следующем: 

 расширение сырьевой базы ОАО «Красносельскстройматериалы»; 

 ввиду того, что к проектируемому месторождению примыкает существующий 
карьер, возможно использование землеройной и горнотранспортной техники как на добыче 
ПИ, так и на рекультивации существующего месторождения; 

 так как к проектируемому месторождению примыкает существующий карьер горно-

капитальные работы на месторождении производиться не будут, что снизит затраты на 
выполняемый вид работ, а также уменьшит срок подготовки месторождения к добыче ПИ; 

 в настоящее время к существующему месторождению Боровое примыкает 
существующая подъездная автомобильная дорога, таким образом, необходимость в 
строительстве дополнительной подъездной дороги отсутствует; 

 расположение рассматриваемого земельного участка вне природных территорий, 
подлежащих специальной охране; 

 добываемое полезное ископаемое может использоваться: 
- в природном виде для производства силикатных изделий; 
- для производства цемента и извести; 
- после обогащения, для автомобильных дорог, для защитно-отделочных композиций, 

в качестве заполнителей строительных растворов, в качестве тяжелых растворов; 
- после обогащения, в качестве мелкого заполнителя бетонов; 
 разработка месторождений полезных ископаемых открытым способом 

характеризуется более высокой безопасностью труда и лучшими производственными 
условиями; 

 расположение месторождения на удалённом расстоянии от жилой зоны (ближайшая 
жилая зона – аг. Зарудавье, ул. Центральная, 148 относительно границы рассматриваемого 
объекта располагается на расстоянии 2022 метра в северо-восточном направлении), что также 
положительно сказывается на здоровье населения района; 

 сокращение сроков строительства при открытом способе добычи полезных 
ископаемых; 

 возможность строительства карьеров большой производственной мощности, при 
этом проектная мощность карьера осваивается в 4—6 раз быстрее, чем шахт; 

 более низкие потери полезного ископаемого (в 3—6 раз ниже по сравнению с 
подземным способом добычи); большие возможности для селективной выемки полезного 



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

310 
 

 

ископаемого; 
 увеличение роста занятости местного населения; 
 выгодное географическое расположение (потребитель сырья ОАО 

«Красносельскстройматериалы» находится в 7 км по дорогам от месторождения). 

 

ИНФОРМАЦИОННО: 
Согласно «Положению о порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду, 

требованиях к составу отчета об оценке воздействия на окружающую среду, требованиях к 
специалистам, осуществляющим проведение оценки воздействия на окружающую среду», 
утвержденному Постановлением Совета Министров Республики Беларусь №47 от 
19.01.2017 г. (в ред. Постановления Совмина от 12.12.2023 №872) подпункта 7.7-1. 

проведение общественных обсуждений доработанного отчета об ОВОС в случае выявления 

одного из следующих условий, не учтенных в первоначально предусмотренном отчете об 

ОВОС: 
 планируется увеличение предельной массы выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух в единицу времени (тонн в год и (или) граммов в секунду) более чем на 

пять процентов от первоначально предусмотренной в отчете об ОВОС; 
 планируется увеличение среднегодового расхода (объема) сточных вод (кубических 

метров в год) и (или) допустимой концентрации загрязняющих веществ в составе сточных 

вод, сбрасываемых в поверхностный водный объект (миллиграммов в кубическом дециметре), 
более чем на пять процентов от первоначально предусмотренных в отчете об ОВОС; 

 планируется увеличение количественных показателей образующихся отходов 

производства, предусмотренных для захоронения на объектах захоронения отходов, более 

чем на пять процентов от первоначально предусмотренных в отчете об ОВОС; 
 планируется увеличение земельного участка более чем на пять процентов от 

площади, первоначально предусмотренной в отчете об ОВОС. 

 

 

 

 

  



ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

311 
 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

 
1. Закон Республики Беларусь от 18 июля 2016 г. №399-3 «О государственной 

экологической экспертизе, стратегической экологической оценке и оценке воздействия на 
окружающую среду» (с учетом изменений в редакции от 17.07.2023 N 296-З). 

2. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19 января 2017 г. № 47 
«О некоторых вопросах государственной экологической экспертизы, оценки воздействия на 
окружающую среду и стратегической экологической оценки» (в ред. постановлений Совмина 
от 12.12.2023 N 872). 

3. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 июня 2016 г. № 458 
«Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений 
проектов экологически значимых решений, экологических докладов по стратегической 
экологической оценке, отчетов об оценке воздействия на окружающую среду, учета принятых 
экологически значимых решений и внесении изменений и дополнения в некоторые 
постановления Совета Министров Республики Беларусь» (в ред. постановлений Совмина от 
12.12.2023 N 872). 

4. ЭкоНиП 17.02.06-001-2021 «Охрана окружающей среды и природопользование. 
Правила проведения оценки воздействия на окружающую среду» (в ред. постановления 
Минприроды от 18.01.2024 N 1-Т) 

5. Закон Республики Беларусь «Об охране окружающей среды» от 26 ноября 1992 г. № 
1982-XII (в ред. Закона Республики Беларусь от 17.07.2023 N 294-З). 

6. Закон Республики Беларусь от 20 июля 2007 г. N 271-З «Об обращении с отходами» 
(в ред. Закона Республики Беларусь от 28.06.2022 N 178-З). 

7. Якушко, О.Ф. Геоморфология Беларуси: Учебное пособие для студентов 
географических и геологических специальностей / О.Ф. Якушко – Минск: БГУ – 1999. – 175 с. 

8. Демографический ежегодник Республики Беларусь: Статистический сборник. – 

Национальный статистический комитет Республики Беларусь.. 
9. Справочник «Водные объекты Республики Беларусь» [Электронный ресурс].Режим 

доступа: http://www.cricuwr.by/invent_vo/Text/PDF/RAZD1/structura1.pdf . 

10. Реестр земельных ресурсов Республики Беларусь (по состоянию на 1 января 2024 

года) Государственный комитет по имуществу Республики Беларусь [Электронный ресурс]. – 

2022. – Режим доступа: http://www.gki.gov.by/ru/activity_branches-land-reestr/. 

11. Красная книга Республики Беларусь [Электронный ресурс]. – 2006. – Режим доступа: 
http://redbook.minpriroda.gov.by/. 

12. Национальный атлас Беларуси. – Минск. – Белкартография. – 2002. 

13. Сайт Волковысского районного исполнительного комитета [Электронный ресурс]. – 

2024. – Режим доступа: https://volkovysk.gov.by/ru. 

14. Особо охраняемые природные территории Республики Беларусь. Министерство 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь [Электронный 
ресурс]. – 2024. – Режим доступа: http://www.minpriroda.gov.by/ru/. 

http://redbook.minpriroda.gov.by/


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

312 
 

 

15. Махнач А.С., Гарецкий Р.Г., Матвеев А.В. Геология Беларуси / А.С. Махнач, Р. Г. 
Гарецкий, А. В. Матвеев. – Минск. – 2001. – 815 с. 

16. Охрана окружающей среды в Республике Беларусь: Статистический сборник / Под. 
ред. В.И. Зиновского. – Минск: Национальный статистический комитет Республики Беларусь. 
– 2023. – 250 с. 

17. Гидрографическая характеристика рек Беларуси [Электронный ресурс]. – 2024. – 

Режим доступа: http://www.pogoda.by/315/gid.html. 
18. Сельское хозяйство Республики Беларусь: Статистический сборник // Под. ред. В.И. 

Зиновского. – Минск: Национальный статистический комитет Республики Беларусь. – 2024. – 

370 с. 
19. Климат Республики Беларусь. Мн./ Леонович И. И., - Минск, БНТУ, 2012. 
20. СНБ 2.04.02 – 2000 – строительная климатология. 

21. Санитарные нормы и правила «Шум на рабочих местах, в транспортных средствах, в 
помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки», утвержденные 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 16.11.2011 № 115. 

22. «Об утверждении гигиенических нормативов», утвержденные постановлением 
совета Министров Республики Беларусь 25 января 2021 г. N 37. 

23. Климатические диаграммы [Электронный ресурс]. – 2024. – Режим доступа: 
https://www.meteoblue.com/ru/%D0%BF%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0/historyc

limate/climatemodelled/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D1

%81%D0%BA_%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8C_620

391; 

24. Государственное учреждение «Республиканский центр по гидрометеорологии, 
контролю радиоактивного загрязнения и мониторингу окружающей среды» Минприроды 
Республики Беларусь РАДИАЦИОННО - ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ МОНИТОРИНГ [Электронный 
ресурс]. – 2024. – Режим доступа: https://rad.org.by/snob/shema-razmescheniya-punktov-

monitoringa-atmosfernogo-vozduha.html ©rad.org.by; 

25. Положение о порядке ведения государственного кадастра атмосферного воздуха, 
утверждено постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21 апреля 2009 г. № 
509 (в ред. постановления Совета Министров Республики Беларусь от 15.03.2024 г. № 184); 

26. Государственный кадастр атмосферного воздуха, Республиканское научно-

исследовательское унитарное предприятие «Бел НИЦ «Экология», 2024; 
27. Государственный лесной кадастр в Республике Беларусь, Лесоустроительное 

Республиканское унитарное предприятие «БЕЛГОСЛЕС», 2024г.; 
28.  Положение о порядке ведения государственного лесного кадастра и использования 

его данных, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 
ноября 2016 г. № 907; 

29.  Постановление Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь от 10 ноября 
2016 г. №36 «Об информационной системе государственного лесного кадастра». 

 

  

https://www.meteoblue.com/ru/%D0%BF%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0/historyclimate/climatemodelled/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D1%81%D0%BA_%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8C_620391
https://www.meteoblue.com/ru/%D0%BF%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0/historyclimate/climatemodelled/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D1%81%D0%BA_%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8C_620391
https://www.meteoblue.com/ru/%D0%BF%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0/historyclimate/climatemodelled/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D1%81%D0%BA_%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8C_620391
https://www.meteoblue.com/ru/%D0%BF%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0/historyclimate/climatemodelled/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D1%81%D0%BA_%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8C_620391
https://rad.org.by/snob/shema-razmescheniya-punktov-monitoringa-atmosfernogo-vozduha.html
https://rad.org.by/snob/shema-razmescheniya-punktov-monitoringa-atmosfernogo-vozduha.html


ОВОС по объекту: «Разработка и рекультивация карьера силикатных песков  
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области»  

 

 

313 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 



 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 



З а м е с т и т е л ь  г е н е р а л ь н о г о  д и р е к т о р а  - 
г л а в н ы й  .и н ж е н е р
О А (У <Ж ]^/Л £е л ь с 1<с т р о й м а т е р и а 11ь г »

; И . С . Я к и м о в и ч

FF 2(Г -г

З а д а н и е  н а  с о с т а в л е н и е  п р о е к т а  
р а з р а б о т к и  и  р е к у л ь т и в а ц и и  к а р ь е р а  с и л и к а т н ы х  п е с к о в  

н а  м е с т о р о ж д е н и и  Б о р о в о е
В о л к о в ы с с к о г о  р а й о н а  Г р о д н е н с к о й  о б л а с т и »

№ Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
д а н н ы х  и  т р е б о в а н и й

С о д е р ж а н и е  о с н о в н ы х  д а н н ы х  и  т р е б о в а н и й

1 О с н о в а н и е  д л я  р а з р а б о т к и . Д о р а з в е д к а м е с т о р о ж д е н и я с и л и к а т н ы х п е с к о в  
Б о р о в о е В о л к о в ы с с к о г о р а й о н а , Г р о д н е н с к о й  
о б л а с т и , п р о в е д е н н а я  в  2014-2015 г г . С  п о д с ч е т о м  
з а п а с о в  п о  с о с т о я н и ю  н а  27.10.2014 г о д а .

2 Ц е л ь  р а з р а б о т к и  п р о е к т а . О б е с п е ч е н и е  п р о и з в о д с т в  О А О
“К р а с н о с е л ь с к с т р о й м а т е р и а л ы ” п р и р о д н ы м
с ы р ь е м .

3 В и д  с т р о и т е л ь с т в а . Р е к о н с т р у к ц и я .

4 Н а и м е н о в а н и е  з а к а з ч и к а . Р е с п у б л и к а н с к о е  п р о и з в о д с т в е н н о -т о р г о в о е  
у н и т а р н о е  п р е д п р и я т и е  

«У п р а в л я ю щ а я  к о м п а н и я  х о л д и н г а  
«Б Е Л О Р У С С К А Я  Ц Е М Е Н Т Н А Я  К О М П А Н И Я » 

(Г о с у д а р с т в е н н о е  п р е д п р и я т и е  
«У п р а в л я ю щ а я  к о м п а н и я  х о л д и н г а  «Б Ц К ») 

О т к р ы т о е  А к ц и о н е р н о е  О б щ е с т в о  
«К Р А С Н О С Е Л Ь С К С Т Р О Й М А Т Е Р И А Л Ы » 

у л .П о б е д ы , 5, 231911, г .п .К р а с н о с е л ь с к и й , 
В о л к о в ы с с к и й  р а й о н , Г р о д н е н с к а я  о б л .

т е л .: г е н .д и р е к т о р  (01512)6-10-64; ф а к с : 6-10-70

E-mail: info@cementby.by 
www.cementby.by

с ч е т  (IBAN) В Y42AKBB30120116713264100000 
Ц Б У  №  402 О А О  «А С Б  «Б е л а р у с б а н к » г .В о л к о в ы с к  

BIC AKBBBY2X, У Н П  590118065, О К П О  
29129298

http://www.cementby.by
Elena
Пишущая машинка
Приложение 1



5 С т а д и й н о с т ь  п р о е к т и р о в а н и я . О д н о с т а д и й н а я , с т а д и я  «С ».

6 С р о к  п о л ь з о в а н и я  г о р н ы м  
о т в о д о м .

29 л е т , Р а с п о р я ж е н и е П р е з и д е н т а Р е с п у б л и к и  
Б е л а р у с ь , о т  10 а в г у с т а  2022 г ., № 146 р п

7 Р а з р е ш и т е л ь н а я  д о к у м е н т а ц и я  
н а  п р о е к т и р о в а н и е  и  
с т р о и т е л ь с т в о , п е р е д а в а е м а я  
п р о е к т н о й  о р г а н и з а ц и и - 
и с п о л н и т е л ю  д л я  р а з р а б о т к и  
п р о е к т н о й  д о к у м е н т а ц и и

О т ч е т о д о р а з в е д к е м е с т о р о ж д е н и я с и л и к а т н ы х  
п е с к о в  Б о р о в о е  В о л к о в ы с с к о г о  р а й о н а ,
Г р о д н е н с к о й  о б л а с т и , п р о в е д е н н о й  в  2014-2015 г г . 
С  п о д с ч е т о м  з а п а с о в  п о  с о с т о я н и ю  н а  27.10.2014 
г о д а .

8 Т е х н и ч е с к и е  у с л о в и я  н а  
и н ж е н е р н о -т е х н и ч е с к о е  
о б е с п е ч е н и е  о б ъ е к т а  
с т р о и т е л ь с т в а

В  с о о т в е т с т в и и с т р е б о в а н и я м и д е й с т в у ю щ и х  

н о р м а т и в н о  п р а в о в ы х  а к т о в .
В  с о о т в е т с т в и и с т р е б о в а н и я м и «П р а в и л п о  
о б е с п е ч е н и ю  п р о м ы ш л е н н о й б е з о п а с н о с т и п р и  
р а з р а б о т к е м е с т о р о ж д е н и й  п о л е з н ы х  и с к о п а е м ы х  
о т к р ы т ы м  с п о с о б о м ».
В с о о т в е т с т в и и с т р е б о в а н и я м и «К О Д Е К С А  
Р Е С П У Б Л И К И  Б Е Л А Р У С Ь  О  Н Е Д Р А Х ».

9 П р е д п о л а г а е м ы е  с р о к и  н а ч а л а  
и  о к о н ч а н и я  с т р о и т е л ь с т в а

Н а ч а л о  - И ю н ь  2022 г ., о к о н ч а н и е  - о п р е д е л и т ь  

р а з д е л о м  П О С .

10 С п о с о б  с т р о и т е л ь с т в а Х о з с п о с о б .

И Н а и м е н о в а н и е  п р о е к т н о й  
о р г а н и з а ц и и -и с п о л н и т е л я  
р а б о т , у к а з а н н ы х  в  п у н к т а х  

н а с т о я щ е г о  з а д а н и я .

П р о е к т н а я о р г а н и з а ц и я б у д е т о п р е д е л е н а  
п р о ц е д у р о й  п е р е г о в о р о в

12 П р е д п о л а г а е м ы й  с р о к  
э к с п л у а т а ц и и  п р о е к т и р у е м о г о  

о б ъ е к т а

О п р е д е л и т ь  п р о е к т о м

13 Н а п р а в л е н и е  р е к у л ь т и в а ц и и . П о д  л е с о н а с а ж д е н и я .

14 С о с т о я н и е  м е с т о р о ж д е н и я О с т а т о к  у т в е р ж д е н н ы х  з а п а с о в  н а  01.01.2022 г о д а : 

(В +С 1) 2091т ы с .т .

15 Г о д о в а я  п л а н и р у е м а я  
п р о и з в о д и т е л ь н о с т ь  к а р ь е р а

П о  п о л е з н о м у  и с к о п а е м о м у  - 130000 т о н н .

16 П л а н и р у е м ы й  р е ж и м  р а б о т ы  
к а р ь е р а .

К р у г л о г о д о в о й .

17 П р и м е н я е м ы е  
г о р н о т р а н с п о р т н ы е  и  
з е м л е р о й н ы е  м а ш и н ы  п р и

Э к с к а в а т о р Е Т 2301 (и л и а н а л о г и ч н ы й ) 
н о м и н а л ь н а я  е м к о с т ь  к о в ш а  1,16 м 3, э к с к а в а т о р  Е К  
400-05 (и л и  а н а л о г и ч н ы й ) г е о м е т р и ч е с к а я  е м к о с т ь



р а з р а б о т к е  м е с т о р о ж д е н и я к о в ш а 1,52 м 3, э к с к а в а т о р Е К  400 (и л и
а н а л о г и ч н ы й ) г е о м е т р и ч е с к а я  е м к о с т ь  к о в ш а  1,9 м 3, 
э к с к а в а т о р Э О 5126 (и л и а н а л о г и ч н ы й ) 
г е о м е т р и ч е с к а я  е м к о с т ь  к о в ш а  1,0 м 3, ф р о н т а л ь н ы й  
п о г р у з ч и к  н о м и н а л ь н а я  в м е с т и м о с т ь  к о в ш а  2,6 м 3; 
б у л ь д о з е р  25 т я г о в о г о  к л а с с а ;
б у л ь д о з е р  10 т я г о в о г о  к л а с с а ;
а в т о с а м о с в а л ы  М А З , М о А З , Б Е Л А З , К А М А З  (и л и  
а н а л о г и ч н ы е ) - н о м и н а л ь н о й  г р у з о п о д ъ е м н о с т ь ю  
10-40 т о н н .

18 П л а н и р у е м ы й  р е ж и м  и  
с м е н н о с т ь  р а б о т ы  г о р н о г о  
о б о р у д о в а н и я .

Р е ж и м  р а б о т ы  н а  в с к р ы ш е : 
с е з о н н ы й  (а п р е л ь -о к т я б р ь  в к л ю ч и т е л ь н о ), 
о д н о с м е н н ы й , с  5-т и  д н е в н о й  р а б о ч е й  н е д е л е й , 
п р о д о л ж и т е л ь н о с т ь  с м е н ы  - 8 ч а с о в .

Р е ж и м  р а б о т ы  н а  д о б ы ч е : 
к р у г л о г о д о в о й , о д н о с м е н н ы й , с  5-т и  д н е в н о й  
р а б о ч е й  н е д е л е й , п р о д о л ж и т е л ь н о с т ь  с м е н ы  - 8 
ч а с о в .
Р е ж и м  р а б о т ы  н а  р е к у л ь т и в а ц и и : 
с е з о н н ы й  (а п р е л ь -о к т я б р ь  в к л ю ч и т е л ь н о ), 
о д н о с м е н н ы й , с  5-т и  д н е в н о й  р а б о ч е й  н е д е л е й , 
п р о д о л ж и т е л ь н о с т ь  с м е н ы  - 8 ч а с о в .

19 С н я т и е  п л о д о р о д н о г о  с л о я . П р о и з в о д и т ь п о б е с т р а н с п о р т н о й  с х е м е - п р и  
д а л ь н о с т и п е р е м е щ е н и я г р у н т а д о 50 м е т р о в , 
б у л ь д о з е р о м  25 т я г о в о г о  к л а с с а  и л и  10 т я г о в о г о  
к л а с с а п е р е м е щ а т ь п л о д о р о д н ы й г р у н т в о  
в р е м е н н ы е  о т в а л ы  в д о л ь  г р а н и ц  з е м е л ь н о г о  о т в о д а . 
П р о и з в о д и т ь п о т р а н с п о р т н о й с х е м е - п р и  
д а л ь н о с т и  п е р е м е щ е н и я  г р у н т а  б о л е е 50 м е т р о в , 
б у л ь д о з е р о м  п е р е м е щ а т ь п л о д о р о д н ы й  г р у н т в о  
в р е м е н н ы е  п р о м е ж у т о ч н ы е  о т в а л ы , и з
п р о м е ж у т о ч н ы х  о т в а л о в  э к с к а в а т о р о м  Е К  400-05 
(Е К  400, Е Т 2301, Э О 5126, ф р о н т а л ь н ы м  
п о г р у з ч и к о м  (и л и а н а л о г и ч н ы м и )) п р о и з в о д и т ь  
п о г р у з к у  г р у н т а  в  а в т о т р а н с п о р т . П е р е в о з к у  г р у н т а  
п р о и з в о д и т ь  а в т о с а м о с в а л а м и  М А З , М о А З , Б Е Л А З , 
К А М А З  (и л и  а н а л о г и ч н ы м и ) в о  в р е м е н н ы е  о т в а л ы  
в д о л ь  г р а н и ц  з е м е л ь н о г о  о т в о д а .
Н а  в с п о м о г а т е л ь н ы х  р а б о т а х  (п о д г о т о в к а  р а б о ч е й  
п л о щ а д к и , п о д ч и с т к а п о д о ш в ы  у с т у п а , и .т .д .) 
п р и м е н я т ь  б у л ь д о з е р  10 т я г о в о г о  к л а с с а .
Р а с т и т е л ь н ы й  с л о й  п р о е к т о м  р а с п о л о ж и т ь  в д о л ь  
г р а н и ц  з е м е л ь н о г о  о т в о д а з а п р е д е л а м и  г о р н о г о  

о т в о д а .
В ы с о т а  о т в а л о в  п л о д о р о д н о г о  г р у н т а  д о  3 м е т р о в .



20 Р а з р а б о т к а  о с н о в н о й  в с к р ы ш и . П р о и з в о д и т ь  п о  б е с т р а н с п о р т н о й  с х е м е в  о т в а л ы  
в д о л ь з е м е л ь н о г о о т в о д а - п р и д а л ь н о с т и  
п е р е м е щ е н и я г р у н т а д о  50 м е т р о в и  м о щ н о с т и  
о с н о в н о й  в с к р ы ш и  д о  о д н о г о  м е т р а б у л ь д о з е р о м  
25 т я г о в о г о  к л а с с а .
П р о и з в о д и т ь п о т р а н с п о р т н о й с х е м е - п р и  
д а л ь н о с т и  п е р е м е щ е н и я  г р у н т а  б о л е е  50 м е т р о в  и  
м о щ н о с т и о с н о в н о й в с к р ы ш и д о 1 м е т р а , 
б у л ь д о з е р о м  п е р е м е щ а т ь в с к р ы ш н ы е п о р о д ы  в  
п р о м е ж у т о ч н ы е  в р е м е н н ы е  о т в а л ы , и з в р е м е н н ы х  
о т в а л о в  э к с к а в а т о р о м  Е К  400-05 и л и  а н а л о г и ч н ы м  
(Е К  400, Е Т 2301, Э О 5126, ф р о н т а л ь н ы м  
п о г р у з ч и к о м  (и л и а н а л о г и ч н ы м и )) п р о и з в о д и т ь  
п о г р у з к у  в с к р ы ш н ы х  п о р о д  в  а в т о т р а н с п о р т  д л я  
п е р е м е щ е н и я в о т в а л ы и л и н а п л о щ а д и  
р е к у л ь т и в а ц и и , н а к о т о р ы х  п о л е з н о е и с к о п а е м о е  
п о л н о с т ь ю  д о б ы т о . П е р е в о з к у  в с к р ы ш н ы х  п о р о д  
п р о и з в о д и т ь  а в т о с а м о с в а л а м и  М А З , М о А З , Б Е Л А З , 
К А М А З  (и л и  а н а л о г и ч н ы м и ).
П р о и з в о д и т ь п о т р а н с п о р т н о й с х е м е - п р и  
д а л ь н о с т и  п е р е м е щ е н и я  г р у н т а  б о л е е  50 м е т р о в  и  
м о щ н о с т и о с н о в н о й в с к р ы ш и б о л е е 1 м е т р а , 
э к с к а в а т о р о м  Е К  400-05 и л и  а н а л о г и ч н ы м  (Е К  400, 
Е Т  2301, Э О 5126, ф р о н т а л ь н ы м  п о г р у з ч и к о м  (и л и  
а н а л о г и ч н ы м и )) п р о и з в о д и т ь в ы е м к у  и  п о г р у з к у  
в с к р ы ш н ы х п о р о д в а в т о т р а н с п о р т д л я  
п е р е м е щ е н и я в о т в а л ы и л и н а п л о щ а д и  
р е к у л ь т и в а ц и и , н а к о т о р ы х  п о л е з н о е и с к о п а е м о е  
п о л н о с т ь ю  д о б ы т о . П е р е в о з к у  в с к р ы ш н ы х  п о р о д  
п р о и з в о д и т ь  а в т о с а м о с в а л а м и  М А З , М о А З , Б Е Л А З , 
К А М А З  (и л и  а н а л о г и ч н ы м и ).
З а ч и с т к у к р о в л и  в е р х н е г о  д о б ы ч н о г о  у с т у п а - 
п р о и з в о д и т ь б у л ь д о з е р а м и  10 т я г о в о г о  к л а с с а и  
б у л ь д о з е р а м и  25 т я г о в о г о  к л а с с а .
В с п о м о г а т е л ь н ы е р а б о т ы  (п о д г о т о в к а р а б о ч и х  
п л о щ а д о к , п о д г о т о в к а  р е м о н т н ы х  п л о щ а д о к  и .т .д .) 
- п р о и з в о д и т ь б у л ь д о з е р а м и  10 т я г о в о г о  к л а с с а , 
п о д г о т о в к у  т р а с с  - п р о и з в о д и т ь  б у л ь д о з е р а м и  10 
т я г о в о г о  к л а с с а  и  б у л ь д о з е р а м и  25 т я г о в о г о  к л а с с а .

21 Д о б ы ч н ы е  р а б о т ы . П р о и з в о д и т ь  п о  т р а н с п о р т н о й  с х е м е  - э с к а в а т о р о м  
Е Т  2301 (и л и  а н а л о г и ч н ы м ), (Е К  400, Е К  400-05, 
Э О 5126, ф р о н т а л ь н ы м п о г р у з ч и к о м (и л и  
а н а л о г и ч н ы м и )).
П р и  м о щ н о с т и  п о л е з н о г о  и с к о п а е м о г о  в  д в а  у с т у п а  
- п е р в ы й  у с т у п  о т р а б а т ы в а т ь  с  в е р х н и м  ч е р п а н и е м , 
в н у т р и к а р ь е р н у ю  а в т о д о р о г у  с т р о и т ь п о к р о в л е  
в т о р о г о у с т у п а , в т о р о й у с т у п о т р а б а т ы в а т ь с  
н и ж н и м  ч е р п а н и е м .



П р и  м о щ н о с т и  п о л е з н о г о  и с к о п а е м о г о  в  т р и  у с т у п а , 
т р е т и й  у с т у п  о т р а б а т ы в а т ь  с н и ж н и м  ч е р п а н и е м , 
в н у т р и к а р ь е р н у ю  а в т о д о р о г у д л я о т р а б о т к и  
т р е т ь е г о  у с т у п а  с т р о и т ь  п о  к р о в л е  т р е т ь е г о  у с т у п а . 
П р и  м о щ н о с т и  п о л е з н о г о  и с к о п а е м о г о  в ч е т ы р е  
у с т у п а , т р е т и й у с т у п  о т р а б а т ы в а т ь с в е р х н и м  
ч е р п а н и е м , в н у т р и к а р ь е р н у ю  а в т о д о р о г у д л я  
о т р а б о т к и  т р е т ь е г о  и  ч е т в е р т о г о  у с т у п о в  с т р о и т ь  п о  
к р о в л е ч е т в е р т о г о у с т у п а , ч е т в е р т ы й у с т у п  
о т р а б а т ы в а т ь  с  н и ж н и м  ч е р п а н и е м .
П е р е в о з к у  п о л е з н о г о  и с к о п а е м о г о  - п р о и з в о д и т ь  
а в т о с а м о с в а л а м и  М А З , М о А З , Б Е Л А З , К А М А З  
(и л и  а н а л о г и ч н ы м и ).
В с п о м о г а т е л ь н ы е р а б о т ы  (п о д г о т о в к а р а б о ч и х  
п л о щ а д о к , п о д ч и с т к а п о д о ш в ы  у с т у п а , и .т .д .) - 
п р о и з в о д и т ь  б у л ь д о з е р а м и  10 т я г о в о г о  к л а с с а .

22 Р е к у л ь т и в а ц и я П р о и з в о д и т ь п о т р а н с п о р т н о й с х е м е - и з  
в р е м е н н ы х  о т в а л о в в с к р ы ш н ы х  п о р о д  (о с н о в н а я  
в с к р ы ш и и п л о д о р о д н ы й г р у н т ) с п о г р у з к о й  
э к с к а в а т о р о м  Э О 5126 (и л и  а н а л о г и ч н ы м ), (Е К  400, 
Е Т  2301, Е К  400-05, ф р о н т а л ь н ы м  п о г р у з ч и к о м  
(и л и  а н а л о г и ч н ы м и )).
П е р е в о з к у  г р у н т а н а р е к у л ь т и в и р у е м ы е  п л о щ а д и  
п р о и з в о д и т ь  а в т о с а м о с в а л а м и  М А З , М о А З , Б Е Л А З , 
К А М А З  (и л и  а н а л о г и ч н ы м и ).
П л а н и р о в к у  п л о щ а д е й  р е к у л ь т и в а ц и и
п р о и з в о д и т ь  б у л ь д о з е р а м и  10 т я г о в о г о  к л а с с а и  
б у л ь д о з е р а м и  25 т я г о в о г о  к л а с с а .
Р е к у л ь т и в а ц и ю  о т р а б о т а н н о г о  к а р ь е р а

п р е д у с м о т р е т ь  п о д  л е с о п о с а д к у .
Р е к у л ь т и в а ц и ю  и  п е р е д а ч у  з е м е л ь
з е м л е п о л ь з о в а т е л я м  п р е д у с м о т р е т ь  п о э т а п н о  п о с л е  
п о л н о й о т р а б о т к и п о л е з н о г о и с к о п а е м о г о и  
в ы п о л н е н и я  р е к у л ь т и в а ц и и .

23 С р е д н я я  д а л ь н о с т ь  
т р а н с п о р т и р о в к и  п о л е з н о г о  
и с к о п а е м о г о .

7,5 к м .

24 С в я з ь  с  к а р ь е р о м . П о  м о б и л ь н о й  с е т и .

25 С в я з ь  в  к а р ь е р е . П о  р а д и о с т а н ц и я м .

26 В о д о с н а б ж е н и е . В о д а  п и т ь е в а я  п р и в о з н а я .

27 Б ы т о в ы е  у с л о в и я . П е р е д в и ж н а я  в а г о н -б ы т о в к а .

28 П о д ъ е з д н а я  а в т о д о р о г а П р о е к т и р о в а т ь п о д ъ е з д н у ю а в т о д о р о г у н е  
т р е б у е т с я , и м е е т с я п о д ъ е з д н а я а в т о д о р о г а к



м е с т о р о ж д е н и ю  г л и н  «Д а н и л о в с к о е » п р о х о д я щ а я  
ч е р е з  м е с т о р о ж д е н и е  п е с к о в  «Б о р о в о е ».

29 В н у т р и к а р ь е р н а я  а в т о д о р о г а О т п о д ъ е з д н о й а в т о д о р о г и к м е с т о р о ж д е н и ю  
п е с к о в «Б о р о в о е » п о к а р ь е р у п р е д у с м о т р е т ь  
д в у х п о л с н ы е  в н у т р и к а р ь е р н ы е  а в т о д о р о г и
с о о т в е т с т в у ю щ и е д е й с т в у ю щ и м н о р м а т и в н о  
п р а в о в ы м  а к т а м  с п о к р ы т и е м  и з щ е б н я п о д  
т е х н о л о г и ч е с к и й  а в т о т р а н с п о р т
г р у з о п о д ъ е м н о с т ь ю  10-40 т о н н .
Р а с п о л о ж и т ь в н у т р и к а р ь е р н ы е а в т о д о р о г и  - д л я  
о т р а б о т к и  п е р в о г о  и  в т о р о г о  у с т у п о в  п о  к р о в л е  
в т о р о г о д о б ы ч н о г о у с т у п а , п р и м о щ н о с т и  
п о л е з н о г о и с к о п а е м о г о в т р и у с т у п а - д л я  
о т р а б о т к и т р е т ь е г о у с т у п а с т р о и т ь п о к р о в л е  
т р е т ь е г о у с т у п а , п р и м о щ н о с т и п о л е з н о г о  
и с к о п а е м о г о в ч е т ы р е у с т у п а - д л я о т р а б о т к и  
т р е т ь е г о  и  ч е т в е р т о г о  у с т у п о в  с т р о и т ь  п о  к р о в л е  
ч е т в е р т о г о  у с т у п а .

30 В о д о п о н и ж е н и е . Н е  т р е б у е т с я .

31 Э л е к т р о с н а б ж е н и е . Н е  т р е б у е т с я .

32 Т р е б о в а н и я  к  и н ж е н е р н ы м  
с и с т е м а м  з д а н и й  и  
с о о р у ж е н и й .

С о г л а с н о  д е й с т в у ю щ и х  Т И П А .

33 Т р е б о в а н и я  и  у с л о в и я  к  
р а з р а б о т к е  п р и р о д о о х р а н н ы х  
м е р  и  м е р о п р и я т и й .

С о г л а с н о  д е й с т в у ю щ и х  Т И П А .

34 Т р е б о в а н и я  к  р е ж и м у  
б е з о п а с н о с т и  и  г и г и е н е  т р у д а .

С о г л а с н о  д е й с т в у ю щ и х  Т И П А .

35 О с о б ы е  т р е б о в а н и я . П р и  р а с ч ё т е  н е о б х о д и м о г о  к о л и ч е с т в а
г о р н о т р а н с п о р т н ы х  и  з е м л е р о й н ы х  м а ш и н  у ч е с т ь  
к о э ф ф и ц и е н т  р а з р ы х л е н и я  г р у н т а .
П р о е к т о м  п р е д у с м о т р е т ь  м е р о п р и я т и я
п р е д о т в р а щ а ю щ и е с д в и ж е н и е б о р т о в к а р ь е р а . В  
р а з д е л е «У с т о й ч и в о с т ь б о р т о в к а р ь е р о в » 
п р е д у с м о т р е т ь  (о п и с а т ь ) р а б о т ы  п о  н а б л ю д е н и ю  з а  
с д в и ж е н и е м  г о р н ы х  п о р о д  в  з о н е и х  в о з м о ж н ы х  
д е ф о р м а ц и й  в  с о о т в е т с т в и и  с  т р е б о в а н и я м и  с т а т ь и  
72 «К О Д Е К С А  Р Е С П У Б Л И К И  Б Е Л А Р У С Ь  О  
Н Е Д Р А Х ».
Р а з р а б о т а т ь п а с п о р т а з а б о е в  н а в с е в и д ы  р а б о т  
в ы п о л н я е м ы е  г о р н о т р а н с п о р т н ы м и  и



з е м л е р о й н ы м и  м а ш и н а м и , с  у ч е т о м  у г л о в  у с т у п о в , 
в ы с о т  у с т у п о в , у г л о в  б о р т о в .
Р а з р а б о т а т ь О В О С , с о г л а с о в а т ь с о в с е м и
н е о б х о д и м ы м и  р е с п у б л и к а н с к и м и , о б л а с т н ы м и  и  
р а й о н н ы м и о р г а н и з а ц и я м и с п о л у ч е н и е м  
э к с п е р т н ы х  з а к л ю ч е н и й .

36 Т и р а ж  п р о е к т н о -с м е т н о й  
д о к у м е н т а ц и и .

Р а б о ч и й п р о е к т с п р и л о ж е н и е м с м е т н о й  
д о к у м е н т а ц и и . К о л и ч е с т в о  э к з е м п л я р о в  - З ш т .

37 О с о б ы е  у с л о в и я  
п р о е к т и р о в а н и я  и  
с т р о и т е л ь с т в а .

1. С о г л а с н о  д е й с т в у ю щ и х  Т И П А .
2. В с е  р а з д е л ы  с т р о и т е л ь н о г о  п р о е к т а  р а з р а б о т к и  и  
р е к у л ь т и в а ц и и «М е с т о р о ж д е н и е с и л и к а т н ы х  
п е с к о в «Б о р о в о е » В о л к о в ы с с к о г о р а й о н а  
Г р о д н е н с к о й о б л а с т и » с о г л а с о в а т ь с о в с е м и  
н е о б х о д и м ы м и  р е с п у б л и к а н с к и м и , о б л а с т н ы м и  и  
р а й о н н ы м и о р г а н и з а ц и я м и с п о л у ч е н и е м  
э к с п е р т н ы х  з а к л ю ч е н и й .

«К р а с н о с е л ь с к с т р о й м а т е р и а л ы » 

ф и л и а л  № 4«К а р ь е р о у п р а в л е н и е »

Д и р е к т о р  ф и л и а л а  № 4 
«К а р ь е р о у п р а в л е н и е

Г л а в н ы й  и н ж е н е р  ф и л и а л а  № 4 
«К а р ь е р о у п р а в л е н и е »

Д а д а ц к и й  С .А .

С е в е ц  А .К .



З а м е с т и т е л ь  г е н е р а л ь н о г о  д и р е к т о р а  - 
г л а в н ы й  и н ж е н е р
О А О  <<Ь ^а ж 6ф ё л ь с к с т р о й м а т е р и а л ы >>

И . С . Я к и м о в и ч
« /|Х > I 2q 4X

Д о п о л н е н и е  к  з а д а н и ю  н а  с о с т а в л е н и е  п р о е к т а  
р а з р а б о т к и  и  р е к у л ь т и в а ц и и  к а р ь е р а  с и л и к а т н ы х  п е с к о в  

н а  м е с т о р о ж д е н и и  Б о р о в о е
В о л к о в ы с с к о г о  р а й о н а  Г р о д н е н с к о й  о б л а с т и »

№ 1

№ Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
д а н н ы х  и  т р е б о в а н и й

С о д е р ж а н и е  о с н о в н ы х  д а н н ы х  и  т р е б о в а н и й

1 С р о к  п о л ь з о в а н и я  г о р н ы м  
о т в о д о м .

29 л е т , Р а с п о р я ж е н и е П р е з и д е н т а Р е с п у б л и к и  
Б е л а р у с ь , о т  10 а в г у с т а  2022 г ., № 146 р п

«К р а с н о с е л ь с к с т р о й м а т е р и а л ы » 
ф и л и а л  № 4«К а р ь е р о у п р а в л е н и е »

Д и р е к т о р  ф и л и а л а  № 4 
«К а р ь е р о у п р а в л е н и е Д а д а ц к и й  С .А .

Г л а в н ы й  и н ж е н е р  ф и л и а л а  № 4 
«К а р ь е р о у п р а в л е н и е » С е в е ц  А .К .



З а м е с т и т е л ь  г е н е р а л ь н о г о  д и р е к т о р а  - 
г л а в н ы й  и н ж е н е р
О А О ^с Б ^ж ^б ^е л ь с к с т р о й м а т е р и а л ы »

( l q  Я к и м о в и ч
« /Й > V £/ 205^г

Д о п о л н е н и е  к  з а д а н и ю  н а  с о с т а в л е н и е  п р о е к т а  
р а з р а б о т к и  и  р е к у л ь т и в а ц и и  к а р ь е р а  с и л и к а т н ы х  п е с к о в  

н а  м е с т о р о ж д е н и и  Б о р о в о е
В о л к о в ы с с к о г о  р а й о н а  Г р о д н е н с к о й  о б л а с т и »

№ 2

№ Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
д а н н ы х  и  т р е б о в а н и й

С о д е р ж а н и е  о с н о в н ы х  д а н н ы х  и  т р е б о в а н и й

1 Р а з р е ш и т е л ь н а я  д о к у м е н т а ц и я А К Т  в ы б о р а  м е с т а  р а з м е щ е н и я  з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в  
д л я  с т р о и т е л ь с т в а , д л я  р а з р а б о т к и  и  р е к у л ь т и в а ц и и  
к а р ь е р а  с и л и к а т н ы х  п е с к о в  н а  м е с т о р о ж д е н и и  
«Б о р о в о е » В о л к о в ы с с к о г о  р а й о н а  Г р о д н е н с к о й  
о б л а с т и .
О б щ а я  п л о щ а д ь  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  29,0000 г а .

«К р а с н о с е л ь с к с т р о й м а т е р и а л ы » 
ф и л и а л  № 4«К а р ь е р о у п р а в л е н и е » „

Д и р е к т о р  ф и л и а л а  № 4 
«К а р ь е р о у п р а в л е н и е

Г л а в н ы й  и н ж е н е р  ф и л и а л а  № 4 
«К а р ь е р о у п р а в л е н и е »

Д а д а ц к и й  С .А .

С е в е ц  А .К .



З а м е с т и т е л ь  г е н е р а л ь н о г о  д и р е к т о р а  - 
г л а в н ы й  и н ж е н е р
О А О  «З ^Ж Й б ё е л ь с к с т р о й м а т е р и а л ы »

И . С . Я к и м о в и ч
«к  20А ^

Д о п о л н е н и е  к  з а д а н и ю  н а  с о с т а в л е н и е  п р о е к т а  
р а з р а б о т к и  и  р е к у л ь т и в а ц и и  к а р ь е р а  с и л и к а т н ы х  п е с к о в  

н а  м е с т о р о ж д е н и и  Б о р о в о е
В о л к о в ы с с к о г о  р а й о н а  Г р о д н е н с к о й  о б л а с т и »

№ 3

П у н к т  
№

Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
д а н н ы х  и  т р е б о в а н и й

С о д е р ж а н и е  о с н о в н ы х  д а н н ы х  и  т р е б о в а н и й

22 Р е к у л ь т и в а ц и я Ч а с т ь  в ы р а б о т а н н о г о  к а р ь е р а  п л о щ а д ь ю  12,44 г а  
п р о и з в е с т и  р е к у л ь т и в а ц и о н н о й  с м е с ь ю .
Т У BY 590118065, 192-2021 «С м е с ь
р е к у л ь т и в а ц и о н н а я  Т е х н и ч е с к и е  у с л о в и я ».
З а к л ю ч е н и е  № 1123/2021 г о с у д а р с т в е н н о й
э к о л о г и ч е с к о й  э к с п е р т и з ы  п о  п р о е к т у  т е х н и ч е с к и х  
у с л о в и й  «С м е с ь р е к у л ь т и в а ц и о н н а я  Т е х н и ч е с к и е  
у с л о в и я » Т У  BY 590118065, 192-2021.

«К р а с н о с е л ь с к с т р о й м а т е р и а л ы » 
ф и л и а л  № 4«К а р ь е р о у п р а в л е н и е »

Д и р е к т о р  ф и л и а л а  № 4 
«К а р ь е р о у п р а в л е н и е

Г л а в н ы й  и н ж е н е р  ф и л и а л а  № 4 
«К а р ь е р о у п р а в л е н и е »



Председатель Волко 

райошшК^исподнит!

Щ  7 ж

ЗАМ- Пред седа

одпись)

ИСПОЛ
// ъ

АНО*

Гродненского областного

ьного комитета

aCQi-COl Iu '
[роизводатёяБ

(инициалы, фамилия)

2023г.
"согласование производится в случае, если изъятие и 

предоставление земельного участка относятся к 

компетенции областного исполнительного комитета

КОГО

о комитета 

.М.Ситько
циалы, фамилия)

20Я5г .

А К Т

вы бора места размещ ения зем ельны х участков для строительства

для разработки и рекультивации карьера силикатных песков на месторождении 

___________ «Боровое» Волковысского района Гродненской области___________
(наименование объекта)

______ Открытое акционерное общество «Красносельскстройматериалы»______
(гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, заинтересованные в предоставлении земельного участка)

« Л  » _______  2025г.

Комиссия по выбору места размещения земельного участка, созданная решением 

Волковысского районного исполнительного комитета от ” 18 “ 06 2018*г. № 409, 

(далее -  комиссия) в составе:

председателя комиссии -  заместителя председателя

_______________________ Волковысского райисполкома_____________ Головача С. В.
(должность) (фамилия, инициалы)

членов комиссии:

начальника управления землеустройства райисполкома Нелепко С. В.

(должность члена комиссии) (фамилия, инициалы)

начальника отдела архитектуры и строительства

райисполкома__________________________________________________Примачек Н.М.

(должность члена комиссии) (фамилия, инициалы)

главного государственного санитарного врача Волковысского 

района, главного врача государственного учреждения

«Волковысский зональный центр гигиены и эпидемиологии» ЖуковичаМ.В.

(должность члена комиссии) (фамилия, инициалы)

начальника Волковысского районного отдела по чрезвычайным 

ситуациям учреждения «Гродненское областное управление

Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь» Якимовича С.М.

(должность члена комиссии) (фамилия, инициалы)

начальника Волковысской районной инспекции природных

ресурсов и охраны окружающей среды___________________________ Радикевича М. М.

(должность члена комиссии) (фамилия, инициалы)

представителя УП «Проектный институт Гродногипрозем»_____________Юрченко И.Г.

(должность члена комиссии) (фамилия, инициалы)

председателя Росского сельского исполнительного

комитета____________________________________________________________ Зарихта А.Л.

(должность члена комиссии) (фамилия, инициалы)

в присутствии генерального

директора ОАО «Красносельскстройматериалы»______________________ Киселева В.А.
(гражданин, индивидуальный предприниматель или представитель юридического лица, заинтересованные в предоставлении земельного

участка, представители других заинтересованных организаций (по решению местного исполнительного комитета), фамилия, инициалы)

Elena
Пишущая машинка
Приложение 2



рассмотрела земельно-кадастровую документацию о размещении земельных участков 

для разработки и рекультивации карьера силикатных песков на месторождении 

«Боровое» Волковысского района Гродненской области (далее-объект),_______________
(наименование объекта)

архитектурно-планировочное задание и технические условия на его инженерно- 

техническое обеспечение (в случае выбора места размещения земельного участка в г. 

Минске или областном центре юридическому лицу или индивидуальному 

предпринимателю для строительства капитальных строений (зданий, сооружений).

1. Размещение объекта предусмотрено планами капитального строительства
(решение Президента Республики Беларусь,

ОАО «Красносельскстройматериалы»______
Совета Министров Республики Беларусь, государственная программа, утвержденная Президентом Республики Беларусь или Советом

Министров Республики Беларусь, производственная необходимость, план капитального строительства, 

решение вышестоящего органа о строительстве объекта, иное)

2. В результате рассмотрения земельно-кадастровой документации, архитектурно

планировочного задания и технических условий на их инженерно-техническое 

обеспечение (в случае выбора места размещения земельного участка в г. Минске или 

областном центре юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю для 

строительства капитальных строений (зданий, сооружений) и учитывая требования 

нормативных правовых и технических нормативных правовых актов в области 

архитектурной, градостроительной и строительной деятельности, санитарно

эпидемического благополучия населения, охраны окружающей среды, комиссия 

считает целесообразным размещение земельных участков, испрашиваемых для 

строительства объекта, на землях Волковысского лесхоза
(наименование землепользователя)

со следующими условиями предоставления и (или) временного занятия (без изъятия 

земель) земельных участков:

компенсации возможного вредного воздействия на объекты животного мира и среду 

их обитания в соответствии со статьей 23 Закона Республики Беларусь «О животном
(снятие, сохранение и использование плодородного слоя почвы, право вырубки древесно-кустарниковой

мире»; с правом вырубки древесно-кустарниковой растительности и использования 

получаемой древесины в установленном порядке; возмещения______ потерь
растительности и использования получаемой древесины, возмещение убытков, потерь

лесохозяйственного производства в установленном порядке: возмещения убытков 

Волковысскому лесхозу в установленном порядке; строительство объекта не должно
сельскохозяйственного и (или) лесохозяйственного производства (если они имеют место)

оказывать отрицательного влияния на окружающую среду при соблюдении всех 

норм и правил строительства и эксплуатации; по окончании разработки карьера
оценки воздействия объекта на окружающую среду, необходимость проведения

произвести его рекультивацию под лесопосадку.____________________________________
общественного обсуждения размещения объекта, иные условия)

Земельные участки имеют ограничения (обременения) прав в связи с 

расположением_______________________________________________________________ _
(наименование ограничений (обременений) прав на земельный участок)

3.Земельные участки испрашиваются во временное пользование________________
(вид вещного права

на земельный участок, временное занятие (без изъятия земель)



4. Характеристика земельных участков, выбранных для строительства объекта:

№

п/п
Показатели

Единица

измерения
Значение

1 Общая площадь земельного участка га 29,0000

2 Земли сельскохозяйственного назначения, в том числе га -

сельскохозяйственные земли, из них: га -

пахотные земли га -

залежные земли га -

земли под постоянными культурами га -

луговые земли га -

другие виды земель га -

3 Земли населенных пунктов, садоводческих товариществ, дачных 

кооперативов га

4

Земли промышленности, транспорта, связи, энергетики, обороны 

и иного назначения га

5 Земли природоохранного, оздоровительного, рекреационного, 

историко-культурного назначения га .

6 Земли лесного фонда га 29,0000

В том числе:

природоохранные леса/из них лесные земли* * га

рекреационно-оздоровительные леса/из них лесные земли** га -

защитные леса/из них лесные земли** га -

эксплуатационные леса/из них лесные земли** га 29,0000/29,0000

леса первой группы/из них лесные земли*** га -

леса второй группы/из них лесные земли*** га -

7 Земли водного фонда га -

8 Земли запаса га -

9. Ориентировочные суммы убытков руб. 311 842,65

10

Ориентировочные суммы потерь сельскохозяйственного 

производства руб.

11

Ориентировочные суммы потерь лесохозяйственного 

производства РУ6- 118 047,17

12 Кадастровая стоимость земельного участка РУ6- -

13 Балл плодородия почв земельного участка -

** Категория лесов указывается при наличии лесоустроительных проектов, утвержденных в установленном 

порядке с 31 декабря 2016 г., а также лесоустроительных проектов, утвержденных в установленном порядке до 

31 декабря 2016 г. и приведенных в соответствие с Лесным кодексом Республики Беларусь.

*** Группа лесов указывается при наличии лесоустроительных проектов, утвержденных в установленном 

порядке до 31 декабря 2016 г. и не приведенных в соответствие с Лесным кодексом Республики Беларусь.

5. Срок разработки проектной документации на строительство объекта с учетом 

ее государственной экспертизы не должен превышать двух лет

6. Срок предоставления в организацию по землеустройству генерального плана

объекта строительства с проектируемыми инженерными сетями, разработанного в 

составе проектной документации -  архитектурного проекта или утверждаемой части 

строительного проекта, проектов организации и застройки территорий садоводческого 

товарищества, дачного кооператива до двух лет со дня утверждения данного акта._____
(до двух лет со дня утверждения данного акта или до

одного года при выборе земельного участка в г. Минске или областном центре юридическому лицу

и индивидуальному предпринимателю для строительства капитальных строений (зданий, сооружений)



7. Акт составлен в 4 экземплярах, из которых один экземпляр остается в 

комиссии, второй направляется лицу, заинтересованном) в предоставлении земельного 

участка, третий вместе с земельно-кадастровой документацией - в организацию по 

землеустройству, четвертый (при необходимости) -  Гродненский областной
в областной исполнительный комитет или в

исполнительный комитет_________________________________________________________
комитет (управление, отдел) архитектуры и градостроительства городского исполнительного комитета (г. Минска или областного центра)

8. Особое мнение членов комиссии:

Приложение:

1. Копия земельно-кадастрового плана (части плана).

2. Заключения заинтересованных органов и организаций о возможности 

размещения объекта (при наличии).

При выборе земельного участка в г. Минске или областном центре юридическому 

лицу, индивидуальному предпринимателю для строительства капитальных строений 

(зданий, сооружений) также:

3. Архитектурно-планировочное задание.

4. Технические условия (по перечню, установленному городским исполнительным 

комитетом) на инженерно-техническое обеспечение объекта.

5. Перечень находящихся на земельном участке объектов недвижимости,

Председатель комиссии - -  С. В. Головач_________
^  (инициалы, фамилия)

Члены комиссии:

(подпись)

С. В. Нелепко
(инициалы, фамилия)

Н.М. Примачек
(инициалы, фамилия)

М.В.Жукович

(инициалы, фамилия)

С.М. Якимович

(инициалы, фамилия)

М. М. Радикевич

(инициалы, фамилия)

А .Л  Зарихта_____
(инициалы, фамилия)

И.Г. Юрченко

(инициалы, фамилия)

(подпись) (инициалы, фамилия)

/*.<?/• ^ 0 1 Х т



l  つく「 C証言 �J  ∵l ∴ 曾〔) i  う 音」ノ 音 子裏 

‾‾豪語葛一一　　室 

e　e �C　　　　　　　　　　　　　　(  
嶋 

〔)　　　　〇　　　°  

や 
’ 主上少「霊 �メイe 

一　一-　● 」 � 

ア・〇一　〇〇 ′ヽ 

椅
ざ
雪
害
ロ
萎
葵
〇
〇
〇
賞
揚
貢
ぎ
暮
〇
番
a

「
母
妻
妾
8
重
畳
コ
重
要
筆
録
雪
辱
寄
●
差
蓋
欝
富
ま
8
e
刷
重
責
°
>
○

農
畜
重
宝
0
8
コ
琶
寄
一
丁
ぢ
劉
葦
a
一
重
婆
あ
⊇
茎
二
を
宝
p
登
竜
曾
重
要
ま

で
の
-
く
つ
墨
田
a
叫
暮
雪
昌
ロ
o
ま
つ
三
魯
一
一
一
書
X
コ
○
箕
○
○
雲
〇

番
e
9
〇
〇
〇
要
事
雲
重
書
面
o
寄
寓
o
容
卿
室
蓋
〇
回
2
重
饗
日
「
○
つ
な
ぎ
毒
口

8
愚
息
㌢
号
∴

ェ
墨
董
壱
雪
雲
晋
萱
雪
舟

。
」
-
I
○
○
-
I
.
.
-
-
;
-
-
-
1
【
し
こ
り
.
I
-
-
「
、
い
.
.
-
.
"
-

の
め
細
雪
茎
?
至
言
雪
雲
雷
電
春
雷
重
篤
雷
雪
か
馨
茎
コ
窒
o
コ
呂
露
当
室
邑

留
重
重
量
8
奮
p
霊
室
恵
三
古
壷
手
工
竃
一
急
畠
の
圭
一

コ
雷
雲
一
雪
雲
8
8
う
a
8
嘗
馨
雪
嶺
二
王
0
雪
a
雷
雲
○
良
o
…
お
轡
雪
雲
雲
量
費
王
a
雲
6
o

へ
訪
問
刷
十
一
年

調
o
言
責
○
○
寝
の
箕
〇
〇
〇
M

園
閏
聞

∵/
表
音
喜
田
エ

:
遼
東
。
…

、∵雪∴∴

雪
で
車
重
き
つ
ー
雪
害

コ
ー
茎
雪
雲
尖
エ
.
手

大
雪
8
ヨ
e
田
面
.
>
.

春
着
恵
重
量
豊
雲
母
雪
O
p
o
>
o

絡
e
い
ド
ヾ
「
.

圏

器
く
o
さ
o
田
重
量
〇
〇
〇
〇
の
エ
a
ふ
e
星
雲
翼

呂
…
重
量
邑
二
島
至
°
葉
.
雪
雪
辱
E
茎
黒
着
き
寄
島

〇
〇
P
p
o
雪
o
重
な
○
○
コ
○
つ
け
○
○
露
卿
暮
雪
○

-
　
　
　
も
雲
雪
盲
毒
8
つ
む
重
o
き
つ
雪
春
雪
a

薩
議
叩
誹
非
議
×

-
　
　
　
盲
動
ェ
雪
叫
曇
り
の
蓋
の
雪
雲
夏
X
モ
a
重
奏
〇
〇
●

登
で
e
三
重
も
言
墨
田
勘
至
畢
×
回
れ
「
P
エ
調

-
」
「
ェ
〇
番
の
p
雪
コ
コ
○
王
葺
け
具
宝
島
o
雪
盲
a

一
.
〇
〇
　
〇
〇
肇
の
さ
さ

-
‥
-
　
「
p
堅
調
忘
p
a
罫
o
霊

-
茜
-
瑛
謹
棒
謹
誰
某
述
語
葦
語
意
詰

-
-
　
1
舌
重
き
王
a
雪
の
蜜
。
重
暮
雪
賃
○
重
量
お
っ
o
コ
露
撃
一
書
×

竃
○
実
○
コ
a
o
調
書
×

】
]
-
　
費
o
ロ
o
室
田
○
○
王
の
さ
す

き
8
実
e
審
一
計
富
ま
ぐ
毒
e

ーee

一
　
　
・
メ
　
ー

高富幸一」
「)

車
阜
富
農
p
ぐ
毒
重
電
e
●

言
p
食
言
塞
一
雫
●
.
葺
合
●
p
害
…
援
.
.

」
「
“
〃
-
,
i
書
-
」
電
「
た
「
-

ー
ー
霊
草
葦
置
営
し

C
O
か
つ
種
C
富
豪
)
.
拳
ミ
め
n
ト
命
C
e
O
O
〇
・
い
り
-
〇
〇
〇
〇
°
も

「
8
害
か
幕
一
幕
重
皇
劃
套
峯
一
書
雪
コ
〇
三
慶
喜
る
重
さ
y
P
o
登
る
’
責
雪
面
●
呂
雪
辱

P
8
つ
る
重
責
些
≡
響
5
〇
三
吉
事
a
雲
8
つ

章
コ
で
8
雪
需
邑
…
蔓
当
事
雪

雪
重
要
e
雪
o
p
-
責
)
曾
些
ま
つ
山
麓
コ

い
貸
室
空
巨
富
;
昌
一
の
p
‥
塞
続
き

一
〇
妻
8
一
ヲ
〇
年
○
○
8
至
8
〇
一
着
暑
さ
電
一

Elena
Пишущая машинка
Приложение 3



Г Р О Д З Е Н С К 1  А Б Л А С Н Ы  

В Ы К А Н А ^ Ч Ы  К А М 1 Т Э Т

Щт  ̂ Г Р О Д Н Е Н С К И Й  О Б Л А С Т Н О Й  

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й  К О М И Т Е Т

В Ы Ш С К А  3 Р А Ш Э Н Н Я В Ы П И С К А  ИЗ РЕ Ш Е Н И Я

18 о ктяб р я  2016  г. 593

г. Гродно

О б и зъ я ти и  и  п р ед о став л ен и и  

зем ел ьн ы х  у ч а с т к о в

Г р о д н ен с к и й  о б л астн о й  и сп о л н и тел ьн ы й  к о м и т е т  Р Е Ш И Л :

7. П р о д л и т ь  д о  20 о к тя б р я  2028 го д а  о тк р ы то м у  ак ц и о н ер н о м у  

о б щ еству  « К р асн о се л ь ск с тр о й м ат ер и ал ы »  срок  в р ем ен н о го  п о л ьзо в ан и я  

зем ел ьн ы м  у ч а с т к о м  с к ад астр о в ы м  н о м ер о м  4 2 0 8 7 6 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 7  

п л о щ ад ью  7 ,7 0 2 3  г а  н ар у ш ен н ы х  зем ел ь , р ан ее  п р ед о ста в л е н н ы м  в 

у ст ан о в л ен н о м  п о р я д к е  из зем ел ь  го су д ар ств ен н о го  л есо х о зя й ств е н н о го  

у ч р еж д ен и я  « В о л к о в ы сск и й  л есх о з»  в к в а р тал ах  №  59, 73 , 74  Р о сск о го  

л есн и ч ест в а  в л е с а х  п ервой  гр у п п ы  д л я  р а зр а б о т к и  и  р ек у л ь ти в ац и и  

к ар ь ер а  с и л и к а т н ы х  п есков  н а  м есто р о ж д ен и и  « Б о р о в о е»  в В о л к о в ы еск о м  

рай он е .

О тк р ы то м у  ак ц и о н ер н о м у  о б щ еству  « К р асн о сел ьск стр о й м атер и ал ы » :

д о  о с у щ е с т в л е н и я  го су д ар ств ен н о й  р е ги ст р ац и и  п р о д л ен и я  с р о к а  

вр ем ен н о го  п о л ьзо в ан и я  зем ел ьн ы м  у ч астк о м  в о зм ес ти ть  п о тер и  

л е с о х о зя й с т в е н н о го  п р о и зв о д ств а , св я зан н ы е с п р о д л ен и ем  ср о к а  

вр ем ен н о го  п о л ь зо в а н и я  у ч астк о м  л есн ы х  зем ел ь  д л я  н у ж д , не с в я зан н ы х  

с в ед ен и ем  л е с н о го  х о зяй ства , п у тем  п ер еч и сл ен и я  н а  т р а н зи тн ы й  счет 

Г л ав н о го  у п р а в л е н и я  М и н и с тер с тв а  ф и н ан со в  Р е с п у б л и к и  Б ел ар у сь  по 

Г р о д н ен ск о й  о б л ас ти , о ткр ы ты й  д л я  зач и сл ен и я  п л атеж ей , к о н тр о л ь  н ад  

у п л ато й  к о т о р ы х  о су щ ествл яет  со о т в етс тв у ю щ ая  и н сп ек ц и я  

М и н и с тер с тв а  п о  н ал о гам  и сб орам  по м есту  п о ста н о в к и  на у ч ет  

п л ател ьщ и к а , н а  р азд ел  52, п о д р азд ел  02 (код  п л атеж а  0 5 2 0 2 ), 

22  727 р у б л ей  10 к о п еек ;

до и с т е ч е н и я  ср о ка  вр ем ен н о го  п о л ьзо в ан и я  зем ел ьн ы м  у ч а с т к о м  

(20  о к тяб р я  2 0 1 6  г .) об рати ться  в о р ган и зац и ю  по го су д ар ст в ен н о й  

р еги стр ац и и  н е д в и ж и м о го  и м у щ ества , п рав  н а  н его  и сд ел о к  с н и м  за 

го с у д ар ст в ен н о й  р еги стр ац и ей  п р о д л ен и я  ср о к а  в р ем ен н о го  п о л ь зо в ан и я  

зем ел ьн ы м  у ч а с т к о м ;

зем л и , п р ед о ста в л е н н ы е  во вр ем ен н о е  п о л ьзо в ан и е , п о  м и н о в ан и и  

н ад о б н о сти  в н и х , но не п о зд н ее  о к о н ч ан и я  ср о к а  в р ем ен н о го

I о о о ®
:< V d S S ■ £ L 9 L 0 Z 01 / t

user
Пишущая машинка
Приложение 4



п о л ьзо в ан и я , р ек у л ь ти в и р о в ат ь  и в о зв р ати ть  в у стан о в л ен н о м  

за к о н о д а те л ь с тв о м  п орядке го су д ар ств ен н о м у  л есо х о зя й ств е н н о м у  

у ч р еж д ен и ю  В о л к о в ы сск и й  лесх о з»  в со с т о я н и и , п р и го д н о м  для  

и сп о л ьзо в ан и я  п о д  л есо п о сад ку .

В о л к о в ы с с к о м у  р ай о н н о м у  и сп о л н и тел ьн о м у  к о м и те ту  р е ш и ть  в 

у стан о в л ен н о м  п о р я д к е  воп рос д ал ьн ей ш его  и с п о л ь зо в а н и я  зем ел ьн о го  

у ч астк а , п р ед о ста в л е н н о го  во вр ем ен н о е  п о л ьзо в ан и е .

9. В сл у ч ае  н евы п о л н ен и я  в у стан о в л ен н ы е  ср о к и  ю р и д и ч еск и м и  

л и ц ам и , к о то р ы м  н асто ящ и м  р еш ен и ем  п р ед о ста в л е н ы  зем ел ь н ы е  у ч астк и  

(п р о д л ен  с р о к  п о л ьзо ван и я), о б язан н о стей  п о  о б р а щ е н и ю  за 

го су д ар ст в ен н о й  р еги стр ац и ей  э т и х  зем ел ьн ы х  у ч а с т к о в  (п р о д л ен и я  ср о ка  

п о л ьзо в ан и я ), п р ав , о гр ан и ч ен и й  (о б р ем ен ен и й ) п р ав  н а  н й х , р еш ен и е , в 

ч асти  п р е д о с т а в л е н и я  зем ел ь н ы х  у ч астко в  (п р о д л е н и я  с р о к а  п о л ьзо в ан и я ), 

в о тн о ш ен и и  л и ц , не и сп о л н и в ш и х  в ы ш е у к а за н н ы е  о б я зан н о сти , 

сч и тается  у т р а т и в ш и м  силу.

10. К о н т р о л ь  за  в ы п о л н ен и ем  н асто я щ его  р еш ен и я  в о зл о ж и ть  н а  

с о о т в етс тв у ю щ и е  р ай о н н ы е  и сп о л н и тел ьн ы е  к о м и те ты .

В .В  .К равц ов

И .А .П о п о в



「P〇月3E上着CK喜A高月AC霊丁も【
BhI I ( AHAyしIb霊IくAMIT9丁

Bbl 丁l I Cl くA　3 【) A皿つH手I夕1

」l調匹賓型圭主上雄二麹

「言下OI胴

06胴樹r胴　H nPeÅOC「、a馴eH刷
3eMC∬bHbl X yしl aCl ’ 書くO櫨

上、∴

串章

Ⅱp州O氷eHHe 9

-「 「昔　　　‾‾

「po瓜HEHCKI禍O朗ACTI IO軒
HCnOJ IH喜4TEJ I bHI ) I喜ノI I ( OMI4TE丁

BbI「I坊CIくA M3　PE1⊥鳩HレUI

「po卿eHCK融o6胴c・mO航~CnOJ IH旧eJ 世Hb滴KOMHTeT PE山LM丑

1 0.  Hpo耶肌用O 22 MaPTa 203 =. .  OTl くPb】TOMy a重くI I I畑I ePHOMy O6山eCTBy

くくKpact . 1OCe」l bCKCTPC涌Ma’ l 、epI  anb。〉　　CPO【く　　BPeMeI珊Or。　rIOJ I b3O鵬H朋

3C入′ 】e描出b重刷yし腫CTKa剛06ⅢC　白月0咽上世IO 17, 8016 「狙l aPyⅢ帥咽X 3eMe刀b,

PaHCe　重「pe月OC’ 「a別冊油田ふ時間i∴B yC常州0即e冊IOト1  「! Opl 明Ke∴裏′ 13　3e八・Ie刀も
r ` OC) ′ 揮PCTBe皿O「O J i eCOXO3滴cTi 3e刷O「O yqPe氷J I e拙j ]　くくBo耶OBbl CCI {踊

J I eCXO3)〉 l =くBaP丁a∫ I aX M 77,  89,  90 PoccKO「O J I eCH胴eCTBa n 3aH坪ITHb】X捕CaX

即i I  Pa3Pa60TKH KaPbePa CM棚Ka丁咽X r] eCKOB Ha MeCTOPO氷J l eI冊l くくBopoBOe〉)

( 】くO丑∴Ha3Ha【Ie手【醐　= 1 0l ,  3eM鋤一)阻涌) ′ し~aCTOK AJ I j l  Pa3MeHI eH踊O61, eIぐ「OB

! 、O甲OJ 106bIBal O叫C静　npoMb皿J rel 川OCTH)  B BoJ ] KOBbICCl くOM Pa鉦o彫, 蹄∴刷X

y咽cT棚　C Ka凪aCTPOB恥昭l ・喜Oi vl ePa剛一:  420800000001001680 -  12, 4412 「・a,
42080000000100168!  -  5, 3604 「a.

OTl くPmOMy a一(聞OトIeP!  10My O6しueCTByくく1くpacHOCe爪Cl くC丁PO党Ma. I ` ePHaI I bI〉〉:

員O OCyl uCCTB圃川f l  「OCy且aPCTBe冊(涌pe「HCTPa間L=I PO即eH胴CPO! くa
BPCi vl e皿O「O nOJ ] b30B細朋【∴3eMCJ I b[咽M14　yし誓CTKaMH∴ BO3MeCTHTb∴∴rIOTePIう

J reCOXO3痛cTBel 丑IO「O nPOH3BO) l CTBa,  CBneaHhf ’ I e C 11PO朋e刷eM CPO! くa

r l OJ l b3OBam朝y` I aCTIくa肌I 3eMCJ ] b∴J l eCHO「O ( Po哩a , 町咽I喜y) rく兄,  Iうe CB; I 3a冊I , I X C

Be揮潤ei v【 ・ⅡeCI ro「O XO35【f roTBa,  ny「eM rTePe晒CJ reI咽j I脱l ` Pi l ]剛冊涌cしIe丁

「J I a踊O「O ynPaBJ I CH朋M胴neTCPC・r‘ Ba申J I a! I COB Pecny刑旧くl イBeJ 教a男′ CI , ∴nO

rpo即CI I CIく0漬o6潤cT{ ′ I ,  O′ xpb】TI涌J 囲3a拙CJ I eHI凋l 皿aTe} Iくe恥I ( O十I l 、PO批I i aJ I

yn捕TO疏　l くOTOPb】X OCy叫CCTBJ Me’ 「　COOTBe′ 「CTBy! O山af l 　間CI l eJ くL囲

M胴鵬TePCTBa- nO [【aJ IO「aM【一t i  C6opaM- nO MeCTy nOC′ raHOBI {H　胴　y{置eT

m船Te溝L皿Ka Ha Pa3月f : J I  52,  HO型a3AeJ I  O2 ( KOエロⅢaTe) Ka O5202) ,  B CyMMe

=7 065 py6刀e溝口くOne謙り;

瓜O HCTe重工c即碩CPOKa上やeM鋤班O」、0 1‾【0∬b30Ba上皿鬼3CMe月玉出も重的レ1 ) ′ し事aC丁Iくaふ佃

( 22　消apTa　2022 「・)  06paTHTbC力∴∴B　〇匹細43al 即O nO 「OCy朋PCT鯵e問0洗

Pe「I I C′ rpaL胆霊I HeJ I B嗣くHMO「O I踊) ’ I l l CC’ r闇, 甲〕a櫨∴Ha He「0　} I  CJ l eJ IOl (  C　間柄　3a

Elena
Пишущая машинка
Приложение 5

Elena
Карандаш

Elena
Карандаш

Elena
Карандаш



つ

rocy雄やCTBeHFO産pe「鵬TPa岬e弟npol l J 棚書棚CPO】くa BPeMemOr‘ O nOJ l b30Ba踊月

3eM料b脚M【号的CTI ( a剛;

3eM調理　皿pe王事0C↑ a朗e手書Iうb重e BO BpeMe櫨HOe ⅡOHb30Baト置レ! e. 細O M印十〇BaH蘭書4

トIa即6櫨OCT夙:∴瞬　間X, 事重O 】うe∴∴n03即ee OKO甲a櫨朋　CPOl 〈a n〇月b30Ba櫨棚,

PeIくyI I b丁HBHPOBaTb B COOTBel . C丁B刷C nPOeKTHO・CMeTIてO産AOl くyNem、a即e洋M
rI ePe凪aTもB yCTaHOBJ l eHHOM 3aKOHOJ ] aTeJ ] bCTBOM rIOPカ月事くe 「OCyj raPC′ 「Bemi OMy

J l eCOXO3a廠cTBC担HOMy yqPe)甑e胴IOくくBo皿OBbICCK融J ] eCXO3〉)  B COC↑ O卿胴,

HP肝O抑OM即掴ChoJ l b3OBa剛席川O即eCOHOC餌Ky.

Bo皿OB蘭CCKOMy . Pa執oHHOMy [イCr] OJ I rⅢTeJ I bI i OMy KOMHTeTy nO

Ql 〈O間aH踊　CPOKal  BPeMe胴O「O 。OJ ] b3OBa山崎　PeⅢHTb B yCTaHOBJ l eHHOM

rIOP硬l ( e BOnP9? Fan草e渡田e「O HC「[Onら3OBaH瑚3eMeJ 記HX yqaCTKOB.

13.  B chyqae neBbl r l O舶eH剛B yCl ` aHOBJ I e[ I咽e CPOK旧OP刷胴eCl く間H

J l 舶Ll aM均KOTOPbIM HaCTO打田1踊Pe田e即J eM rl Pe瓜OCTaBJ ] eHbI  3eMem>Hbl e yUaC丁KI 4

( rI PO即e[ l  . CPOK∴∴∴HO潤OBaHHj I ) ’  06舶arl [ IOCTe弟　rIO O6pal ueI刑o　3a

rocy朗PPTBeHHO弟pe丁判CTPa岬e組丁服3eMeJ I b甲X yqaCTKOB ( npo即eH醐CPOKa

no恥3OBaI I叫理paB,  O「PaトI胴e胴静(O6peMeHeH融)叩aB Ha冊X,  Pe田eH"e∴B
t l aCT刷PeroCT料neH棚3eMeJ l bm X yLI aCTIくOB ( npo畑eH醐CPO]くa nOJ I l , 3OBa踊頼

B OTHOLHe即凋I J 聞耳,  l . 1e HCr] Om岨BImX BI >IⅢeyKa3aHHb】e O6acal ⅢOCTl ら

Cし硯TaeTC月yTPaTHBⅢ冊M CIイJ l y・

14.  KoHTPOJ l b　3a B胴O皿erIHeM HaCTO細田e「O PeI J J e[ I刷　B　咽C丁H

BO3h・l C叫e手刷l  ∴nOTePb CeJ 嶋CKOXO3諦cTBe間O「O I I  J I eCOXO3涌cTBeHHO「O

rTPOH3BO爪CTBa BO3J ] O〉畑T【, 胴「J raBI IOe yrI PaBJ I eHl うe　3eMJ ] eyCTPO称oTBa

「PO卿eHCKO「O O6J ! aC′ mO「O 14CrIOJ ⅢrI TeJ I bHO∫ O KOMHTeTa,  HO OCTaJ I bHbIM

ycJ IOBH恥1 HPeAOCTaBJ reH棚　3eMeJ I l , HbI X yLI aCTKOB　-  I I a COOTBe′ rC丁Byl O田He

Pa【1OHHb】e I 4CnOJ THHTeJ l bHbI e KOト′ 佃TeTbI .

15.  CTPyIぐTyP甲M.  r] 9埋a3脚e踊柵　MeCl † I b】X∴∴ l HCrIOJ 朋丁eJ 剛b- X

KOMHTeTOB nO浮eM里y町PO鵜TBy rIO MeCTy HaXO)型eH棚3eMeJ ] b咽X yt ] aCTKOB

O6ecnewi Tb′ 串触O6・rar3J Te踊e壷明el 滴o npH瑚Tbl X Pe血el 朋X,  rm別O即XCj l

OCト【OBaI I瑚M高見噂13O3酬KI・l O. BeH朋,  nPeKPa叫eH朋　HmI r] ePeXO只a nPaB Iうa

3eMeJ I bI I bI e yqaCT棚,  B.  COOTBeTCTByr叩r融HaJ IO「OBb涌op「aH.

隔p印C明aT飢b

ynpaB朋め叫舶用や空中

~ 、驚鵠鑑識器恥軍a

B. C. K叩測り式

虹沈Iくy坤でa鼠

櫨・A. M紬epa



MIH賞CT9PCTBA
npbI PO凪HbI X P3CyPCAy I  AXOBbI

HABAI ( OJ I bHA「A AC兄PO即3組
P3CⅡyBJ I I KI  BEJ I APyCb

MIHⅡPb暮PO凪I ) I

3A「AⅡ

詔幼′ 幼め‾地　力クー/幼

「.  Mi HCK

MHHHCTEPCTBO
ⅢPHPOJ IHbI X PECyPCOB H OXPAHbI

OKPy氷AIO叫E瞭CPE月H
PECⅡyBJ IHKI I  EEJ I APyCb

MHHrI PHPO凪bI

ⅡPHKA3

「.  MHHCK

O6 yTBeP糊eHI IH 6aJ I aHCOBI , I X 3anaCOB

I I eCKOB 3aⅡa凪HOrO H BocTOt I I IOrO yqaCTKOB

蛍認諾置罰器器盤器
Ha ocHOBaH脚nyHI ( TOB 8 H l O cTaTbK 50 Ko凪eKCa PecI I y6J mKH

BeJ raPyCb O He) I PaX I I  rI POTOKOJ I a N!  22 ( 2780)  oT 31 MaPTa 2015 r.
「OCyJ I aPCTBeHHO静3KCnePT鵬bl  reOJ IO「胴eCKOi i  HH申opMaI I I I H,

ⅡPHKA3I ) I BAIO :

1.  yTBeP卿Tb nO Pe3yJ I bTaTaM HOPa3Be月KH 6aJ I aHCOBbI e 3aⅡaCbI  rI eCKOB

3an明HO「O H BocTOqHOrO yt I aCTKOB MeCTOPO棚eH朋CI I J I HKaTHI } I X I I eCI ( OB

BopoBOe BoJ I I ( OBらICCKO「O Pa漬oHa 「PO卿eHCKOi Z o6J I aCTI I  B Kat I eCTBe CbI PM,

rI PHrO凪HOrO B nPHPO凪HOM B桝e肌n nOCJ I e O6ora叫eHHj I  J UI f l  I IOMOJ I a

I I 3BeCTH I - H copTa HO 「OCT 9179- 77くくH3BeCTもCTPOHTeJ I bHaj I .  TexHHqeCKI 4e

ycJ IOB朋〉〉,  nPOH3BO凪CTBa MeJ I I ( HX CTeHOBbI X　6J IOKOB H3　柵eHCTO「O

C肌HI ( aTO6eTOHa nO CTB 1 727- 2007 〈〈I I ecoI (  J I J I兄rI POH3BO即TBa CHJ I I 4KaTHI ) I X

H3揮J I I涌・ TexHHqeCKHe yCJ IOBI I j I " ,  CTB l  l  17- 98　くくBJ IOKり【∴H3 j I t I eHCTbI X

6eTOHOB CTeHOBbI e.  TexHI l t I eCKI I e yCJ IOB朋〉〉,  CTB 1570- 2005　〈〈BeTOHbI

朋eHCTbI e.  TexHI 4t I eCKI 4e yCJ IOBHj I〉〉,  rI eCt I aHHCTO「O I IOPTJ I aH皿eMeHTa nO

CTB 21 1 5- 201 0くくHopTJ I aH皿eMeHT neCqaHHCTI ) I疏・ TexH胴eCI ( He yCJ IOB朋〉〉,

C「、POHTeJ I bm)丁X PaCTBOPOB H CyXHX CTPOHTeJ I bHbI X CMeCe弟I IO CTB 1307-

2012　くくCMeCH PaCTBOPHbI e H PaCTBOPbI  CTPOKTeJ I I ) HI , I e.  TexHHt I eCKHe

ycJ IOB鵬I〉〉・ CTB 1543- 2005　くくCMeCH CyXI 4e 「瑚POH3OJ I叩I4OHHbI e.

TexHHqeCI ( He yCJ IOB朗〉〉,  CTB 1 621- 2006くくCocTaBbI  KJ I eeBbI e I IOJ IHMePHbI e.

TexHHqeCKHe yCJ IOBHf l 〉〉,  CTB 1263- 2001くくKoMI IO3H甲州　3a叫HTHO-

OT凪eJ IOt IHbI e.  TexHHt I eCKHe yCJ IOB朋〉〉 B CJ I enyro叫HX I ( OJ I IⅢeCTBaX:

-  ⅡO 3aⅡa脚OMy yqaCTKy B KOJ IHqeCTBe 1656, 9 TbI C.  M3 no KaTe「OP朋M

B+Cl ,  B TOM qHCJ I e rIO 6J IOKy Iト4B B KOJ IⅢeCTBe 144, 7 TbI C.  M3,  nO 6J IOKy

皿1B B KOJ I肌I eCTBe 147’ 1 TbI C.  M3,  rIO 6J l OKy I I - 2CI  B KOJ IHt I eCTBe 332, 4

TbI C.  M3,  I IO 6J IOKy I I - 3CI  B KO皿qeCTBe 1032, 7 TbI C.  M3;

Page用

露
閥
認
翻
轍
翻
閥
闘
翻
閥
鰹

user
Пишущая машинка
Приложение 6



-  ⅡO BocTOqHOMy yt I aCTKy B KOJ IHt I eCTBe 1465, O THC.  M3 no

器罰器霊蒜露盤B B KO醐Be 21 1, 4 THCul ,
2.  「ocyxpcTBeHHOMy HPe抑P蹴THIO　くくBeJ I rOCreOI I eHxp〉〉 ( BacKJ I IOK

M.兄)  o6ecI I eHHTb nOCTaHOBI ( y Ha rOCyxpCTBeHH議　6aJ I aHC　3aⅡaCOB

I IOJ I e3HbI X HCI ( OI I aeMHX nO COCTO親IHIO Ha l 胴BaP刃2015 ro凪a CJ I enyIO叩Ⅸ

3aI I aCOB neCKOB　3aI I a凪HO「O H BocTOqHO「O yt I aCTKOB MeCTOPO氷凪eH朋

cHJ IHI ( aTHbI X rI eCKOB BopoBOe BoJ I KOBI ) I CCKOrO Pa漬oHa rPO卿eHCKO漬

o6J I aCTI I :  nO 3aⅡa脚OMy yt I aCTKy B KOJ IHqeCTBe 1656’ 9 TもIC.  M3 rIO

KaTerOP醐M B+Cl ,  nO BocTOqHOMy yqaCTKy B KOJ I I I qeCTBe 1465, O TbI C.  M3 HO

KaTe「OPHf l M B+C l .

3.  I I pH3HaTI > yTPaTI 4BI I IHM C肌y叩胴ar MHHHCTePCTBa I I PHPOJ IHbI X

pecypcoB H OXPaHI ) I  OKPy舶rol I I e疏cpe岬PecI I y6皿KH BeJ I aPyCb OT 16

J I eKa6p鬼201 1 「. 博512- O月B qaCTH yTBeP棚eH醐3aI I aCOB CHJ IHI ( aTHbI X

I I eCKOB CeBePO- 3aI l a卿O「O yqaCTI ( a MeCTOPO棚eH醐【 ∴BopoBOe

BoJ I KOBbICCKO「O Pa疏oHa 「PO珊eHCKO洗o6几aCTH B CB翻C HX nePeOueHKO藍

4.  rI pHHf l TI >i  K CBe凪eHHro,  t I TO即PacBeJ I Ka 3aI I a抑OrO H BocTOqHO「O

yt I aCTKOB MeCTOPO坤IeHHj I  C肌HKaTHbI X rI eCKOB BopoBOe Bo皿oBもICCI ( O「O

paf roHa 「PO肘eHCKO産o6J I aCTH BbI I IOJ IHeHa 3a CqeT CPe即TB 3aI ( a3Ti 陳a -

OAOくくKpacHOCeJ I bCKCTPO軸aTePI狙J I I ) I〉〉, 申aI ( THqeCI ( af l  CTOHMOCTもKOTOPO弟

B I I eHaX 2015 「oJ I a COCTaB肌a 274 209 903 py6J I f l .

5.  VI I eCTb,  qTO 3a HPe月eJ I aMH I I J IO叩a爪印IOPa3Be凪I ( H ( 6J IOK IⅡ)  3aI I aCもI

蒜話芸洗蒜H器岩盤精霊蒜謹告OHa
6.  KoHTPOJ I b∴3a BbIⅡOJ IHeHHeM HaCTO親11e「O nPHKa3a BO3J IO)糊Tb Ha

I I aqaJ I I ) HHI ( a yI I PaBJ I eH朋I IO 「eOJ IO「脚BapaKCy B. B.

ⅡepBbI# 3aMeCTHTeJ I b MHHKCxpa H. B. MaJ I KHHa



J

護憲葦慧‡ 欝嵩霊謀議護畿
輩認諾器H器競嵩蒜登載e Bo脚BbICCI ( OrO PaHoHa

HpHKa3 BHOCHT ynPaBJ I eHHe I IO 「eOJ IO「I I I I

Hat I aJ I I ) HI I I (  yI I PaBJ I eHHj I
Ⅱ○  ○ eOⅡO「耽り

3aMeCTHTeJ I I ,  MHHHC
B H OXPaHbI

bI  PecI I y6J I HKI 4 BeJ I aPyCb

C. C. Xpy叩きB

HaqaJ I I }HHK yⅡPaBJ I eH鵬I

ⅡPaBOBO産H I ( a叩eBO産pa6oTbI

つつ　　　へ_

H. B. Tpe「y6oBHq

鵠詳盟潟器諾塁, ,
M. j I . Bac恥l ⅢOK

OTn.  1 3K3.  -  D凪飢O

Pa3MI i .  l 氷3.  -  ynPaBJ l eI i He I IO 「eOJ ] O「刷

1 3K3.  -  「OCyAaPCTBeHHOe nPej l nP朋T隙く《Ben「oc「eoueHTP》16彩
Page l /1

B. B. BapaKCa



6

MHHHCTePCTBO I I PHPOJ IHbI X PeCyPCOB H OXPaHH OKPy氷aro叫e漬cpe脚

PecⅡy6皿KH BeJ I apyCI ,

PecI I y6J I KKaHCKar KOMKCCHj I  HO 3aI I aCaM nOJ I e3HbI X HCKOⅡaeMbI X

ⅡPOTOKOⅡニ博22( 2780)
rocy脚PCTBeHHO産3KCrI ePTH3bI  reOJ IO「胴eCKO涌H匂opMaI岬H

ⅡO即PaeBeJ I Ke 3aⅡaHHOrO H BocTOt IHOrO yt I aCTKOB MeCTOPO糊eH聯

cHJ IHKaTHI ) I X rI eCKOB BopoBOe Bo皿OBbICCKOrO Pa玩oHa rPO抑eHCKO玩o6J I aCTH

31 MaPTa 2015r. 「.  MHHCK

ⅡPHCyTCTBOBAJ IH:

HpeHCe柳TeJ I b PecⅡy6J IHKaHCKO産

l ( OMHCCHK nO 3aⅡaCaM rIOJ I e3HbI X HCKOⅡaeMbI X,

Hat I aJ I E, HHK yⅡPaBJ I eHHj I  HO reOJ IOrHH

MHHⅡPKPO脚PecI I y6J I HKK BeJ I aPyCb　　　　　　-  BapaKCa B. B.

qJ I eHI , I  PecI I y6J mKaHCKO産KOMHCC脚

I IO 3aI I aCaM I IOJ I e3HbI X HCKOrI aeMbI X:

十IaqaJ I bHHK OTJ l eJ I a 「OCyJ I apCTBeHHOrO

l 、eOJ IOrHqeCKOrO 4) OH抑PeCrI y6J I HKaHCKOrO

y冊TaPHOrO HPe抑P朋THj I  (〈BeJ IOPyCCK繭

l ` OCy凪aPCTBeHHbI玩reoJ IO「Ht I eCK繭I I eHTP〉〉

l  ‘ 」1aBHbI漬reoJ IOr BeJ IOPyCCKO疏

l 、eOJ IOrOPaeBeⅡOt IHO玩3KCI I e凪I I I I I I H

( 中間aJ I a rOCy凪aPCTBeHHOrO

l l Pe抑PI肌Hj I (  HⅡⅡ HO reOJ IOrHH〉〉,
’ ) aMeCTHTeJ I b I I Pe凪Ce凪aTeJ I j I

BeAy叫繭HayqHbI玩coTPy凪HKK

「ocy」IaPCTBeHHOrO Hayt IHO「O yqPe棚eHHj I

くくL4HCTHTyT I I PHPOJ IOⅡOJ I b3OBaH朋

I  I auI 4OHaJ I bHO産aKa凪eMKH HayK BeJ I apyCK〉〉

l  “ J l aBHbI ri  reoJ IOr HayてIHO-

MCCJ I e凪OBaTeJ I I , CKOrO I 4 rI POeKTHO-

1 1 POH3BO月CTBeHHO「O PeCⅡy6J mKaHCKOrO

yl  l  HTaPHOrO HPe凪I I PH兄T鵬I

〈湖HCT肌yT HHHCM〉〉

ーA3aPeHKO A. ⑪・

-  KaqaHKO r. B.

-  Kyp30玉・B・

‾平ⅡaK M・A・

i

!

-

!

-

-

i

　

し

　

!

γ

"

!

-

黒

鳥

竃

蜜

畢

い

や

等

さ

と

!

し

′

!

-

user
Пишущая машинка
Приложение 7



2

1 【at I aJ I bHHK OTHeJ I a rOPHO -  reOJ IOrHt I eCKI 4X

Pa6oT I I POH3BO揮TBeHHOrO PeCI I y6J mKaHCKOrO

y賞十HTaPHOrO I I PeJ I I I PHHTH鬼くく「eOCePBHC〉〉 ーIⅡecTOⅡaJ IOB IO. A.

OT PeCⅡy6J IHKaHCKOrO yHHTaPHOrO nPe抑PH紳Hf l

くくBeJ IOPyCCK繭rocyJ I apCTBeHHbI酋reoJ IOrHqeCKI I旺eHTP〉〉

I ) yKOBO囲TeJ I b 「PyI IⅡbI  OPraHH3a叩OHHO-

TeXHHTI eCKOrO H MeTOJ I IⅢeCKOrO O6ecⅡeqeHHj I

Pa6oTbI  PeCI I y6J I HKaHCKOi i  KOMHCCKK HO
’ 3arI aCaM I IOJ I e3HbI X HCKOⅡaeMI ) I X

BeHy叫H# reoJ IO「 rPyIⅢbI  OP「aHH3a岬OHHO-

TeXHHt I eCKO「O H MeTOJ 叩t I eCKOrO O6ecⅡeI I eHHj I

Pa6oTbI  PeCⅡy6J IHKaHCKO潰KOMHCCI棚rIO
’ 温rI aCaM HOJ I e3HI ) I X HCKOI I aeMbI X

3KCⅡePTbI

l  ’ coⅡ○ ○

’ ! ’ cxHOⅡ○ ○

OTBeTCTBeHHbI疏HCⅡOJ IHHTeJ I I ,

BeJ I y叫Hi i  reoJ IOr HaPTI IH

l 〈0几OHKOBOrO 6ypeH肋BrP3

( l ) 胴囲Ⅲa 「OCy月aPCTBeHHOrO

1萱PeHI I P朋THj IくくHⅡI I  I I ○  ○ eOⅡO「脚〉〉

ーToⅡK皿もCKa鬼O. B.

-  Po叫HHa 3. B.

-  A即pO叫yK 「. Ⅱ.

-  CMOJ I j I K A. C.

ーⅢeMeT J I . ⑪.

He叩OI IOJ I b3OBaTeJ I b, 　nPeHOCTaBI I BⅢI I蒐　　MaTePI I aJ I bI  Ha

〇、OCy凪aPCTBeHHyro 3KCI I ePTI I 3y reOJ IOrHqeCKO疏HH小OPMa岬I I :

BeJ IOPyCCKaj 上reOJ IO「OPa3BeJ IOt IHar∴∴3I {CⅡeHHI I I 4H　( B「PO) , 匂I I J I HaJ I

I ) ccrI y6皿KaHCKO「O yHHTaPHOrO nPeHⅡPK肌HH　くくHⅡI I  I IO reOJ IOrHH〉〉

M皿HCTePCTBa I I PHPOJ IHbI X PeCyPCOB H OXPaHbI  OKPy) KaIO叫e酋　cpeHbI

PecrI y6皿KH BeJ I apyCb.

3aKa3HHK nPOBe凪eHI狙「eOJ IOrOPa3Be凪OqHI , I X Pa6oT:

OTKPI ) I TOe aI (叩OHePHOe O6叫eCTBO　くくKpacHOCeJ I bCKCTPO漬MaTePHaJ I I ) I〉〉

(  OAOくくKpacHOCeJ I bCKCTPO産MaTePI 4aJ I bI〉〉) .

I I eJ I b I I POBe凪eHHf l  reOJ IO「OPa3BeⅡOqHbI X Pa60T:

PacⅢHPeHI 4e CもIPbeBO酋6a3bI  OAOくくKpacHOCeJ I bCKCTPO宜MaTePHaJ I I , I〉〉 Ha

OCHOBaHI 4I 4 3aj I BKI ’ I  N鵜4- 7/ 4332 oT 12. 09. 2014 「.

7

H

髄

鴨

調

鴨

鱒

け

調

教

h

隊

・

貫

く

1

♪

種

u

い

い

主

-

‡

-

I

-

-

i

-

-

　

′

-

(

-

-



8

3

CTa凪Ⅲf l  reOJ IOrOPa3BeJ IOqHbI X Pa6oT:

月op雅B明Ka.

CI IHCOK HPe揮TaBJ I eHHbI X Ha rOCy凪aPCTBeHHyIO　3KCI I ePTH3y

「COJ TO「I I qeCKO疏Im小OPMa叩H MaTePHaJ IOB:
-くくOTqeT O HOPa3BeHKe MeCTOPO棚eHHf l  CKJ IHKaTHLI X I I eCKOB BopoBOe

( 3aI l a凪HbI漬H BocTOt IHI , I H yqacTKI 4)  BoJ I KOBbICCKOrO Pa疏oHa 「POJ IHeHCKO漬

06皿CTH I I POBe月eHHO首B 2014- 2015 「r.  c HO凡pt I eTOM 3aⅡaCOB rIO COCTOHHHIO

Ha 27. 10. 2014 roJ I a〉〉 ( BopoBCK繭J IOrOBOPHO酋o6T) eKT) ;

-　KpaTKar aBTOPCKan CⅡPaBKa O reOJ IOrHt I eCKOM CTPOeHKH

MCCTOPO糊eHH札　MeTOJ 叩Ke Pa3Be凪KH∴H HOJ I Ct I eTa　3aI I aCOB,  Kat I eCTBe

l I OJ 丁e3HO「O HCKOⅡaeMOrO ( I I PI 4J IO氷eHI 4e l ) ;

-　3KCI I ePTHbI e　3aKJ I rot I eHHj I  A即PO叫yK　「.Ⅱ. ,  CMOJ I狐　A. C.

( i l p肌〇兆eH聯2,  3) .

HH小opMa叩嘱I IO yTBeP刈eHHro ( Pa3Pa6oTKe)  pa3BeHOqHbI X

l ぐ(肌用H叫財産:

ⅡapaMeTPI ) I  I IOCTOj [ HHbI X KOHJ IH叩橘亘叩鬼I IO凪CqeTa 3aⅡaCOB CHJ I KKaTHbI X

冊CI ( OB 6bI皿Pa3Pa6oTaHbI  B I I ePKOH I I POBeAeHKj I  HeTaJ I I ) HO漬pa3BeJ I KH 1998-

2000 「r.  H yTBeP) KHeHI ) I  rI POTOKOJ IOM TK3 Ni  l O( 1770)  oT 15. 05. 2000 roJ I a,

間↑ eM 6bI J I I 4 rI PI 4MeHeHbI  I I PH HeTaJ I bHO疏pa3BeHKe CeBePO -  3aⅡa凪HOrO yqaCTKa

! う201 1 r. ,  OTKOPPeKTI I POBaHHbI e nO CO凪eP氷aHHIO rJ I HHHCTbI X H I I I , I J I eB岬HbI X

し! aCTⅢI則岬rIOPTJ I aHJ ] I J , eMeHTa rI eCqaHHCTOrO,  C yqeTOM 4) aI { THqeCKI 4X J 埼HHbI X

=0 「eOJ IO「HqeCKOMy CTPOeHHIO yqaCTKOB MeCTOPO) K凪eHH兄∴H erO rOPHO　-

l ・COJ IOrI 4qeCKHM OCO6eHHOCTf l M,  I IOJ I yqeHHI ) I X HPK I I POH3BO凪CTBe

I・COJ IO「OPaeBeHOt IHI , I X Pa6oT,  COrJ I aCOBaHHI ) I e C　3aI ( a3t I I 4KOM,  KOTOPI ) IMH

n r) e凪yCMOTPeHO:

-  COJ I eP) KaHHe Si O2 O6叫-  He MeHee 85 %;

-  CO月eP) I ( aHHe Si O2 CBO6.  -  He MeHee 70 %;

-  CO凪eP氷aHHe叫eJ IOqe酋B rI ePeCqeTe Ha Na2O -  He 6oJ I ee 2, 7%;

-  CO凪eP) KaHKe CePHHCTbI X H CePHOKKCJ I bI X COeHI 4HeH商B I I ePeCt I eTe Ha

SOr He 6oJ I ee 2, 0%;
-  CO凪eP氷aHHe 3ePeH Pa3MePOM OT 5即l O MM - He 6oJ I ee 5%;

-  CO凪eP) I ( aHHe OPraHKTI eCKHX I I PHMeCei i  -  CBeTJ I ee 3TaJ IOHa;

-  CO捕P氷aHHe rJ I I 4HI 4CTbI X H I I bI J I eB朋HbI X t I aCT叫-  He 6oJ I ee 5’ 6%;  HJ I月

一IOPTJ I aH皿eMeHTa I I eCt I aHHCTOrO -  He 6oJ I ee 3%;

-  MOJ I yJ I b KPyI IHOCTI 4 I I eCI {OB -  He MeHee O’ 96;

-  BJ I a氷HOCTI ,  I I eCKa -  He 60J I ee 12 %;

-  MaKCHMaJ I I , Haj I  MO叫HOCTb BCKPbI I Im -  3,  O M;

-  MHHHMaJ I bHa鬼MO叫HOCTb nOJ I e3HOrO HCKOⅡaeMOrO -  3, O M;

-  MaKCHMaJ I bHa鬼「J I y6HHa OTPa6oTKH喜Ha BCIO MO叫HOCTI )  rIOJ I e3HOrO

_ H。岩窟岩蒜蒜器官悪霊器蒜謂?6onaM



( )
ノ

4

OI I I I CaHHe O6beKTa:
MecTOPO糊eHHe CHJ IHKaTHbI X rI eCKOB BopoBOe B aHMKHKCTPaTHBHOM

( Ⅲ! OⅢeHI IH PaCⅡOJ IOXeHO B CeBePO -  BOCTOt IHO並qacTH BoJ I KOBHCCKOrO

匹fbHa 「POJ IHeHCKO漬o6J I aCTH,  B 3, O KM CeBePHee J L KapⅡOB岬,  B 9, O KM
CeBeP -  CeBePO -  BOCTOt IHee札Mat I yJ I HHO.

Pa漬oHHbI# I I eHTP r.  BoJ I KOBbICK HaXOJ 叩TCf l  B 14, O KM IOrO -  3aⅡa凪Hee

MCCTOPO棚eHHj I  ( I IO J IOPOraM) .

TpaHCI IOPTHbI e yCJ IOB朋　MeCTOPO棚eHHj I　6J I arOI I PH抑HbI e.  t I epe3

しIC! 」TPaJ I I , HyIO [ I aCTb IUIOHI a凪H C CeBePO -  3aI I aJ I a Ha IOrO -  BOCTOK HPOXOⅡI4T

用OCCe C 6eTOHHI ) IM I IOKPI ) I THeM KaPI , eP rJ I HHI , I  HaHI I J IOBCKOe -  I IOCeJ IOK

l くpacHOCeJ I bCK繭( I I eMeHTHbI疏3aBO凪) ,  KOTOPOe J I eJ I I I T MeCTOPO糊eHHe Ha una

yしIaCTKa:  3aⅡ明HbI産∴H BOCTOqHbI玩.  B　4, 8　KM　3aI I袖Hee I I POXO囲T

… y一、OMa「HCTPaJ I b Bo皿OBEICK -  「POJ IHO’ B 2, 8 KM K 3aⅡaI I y -  XeJ I e3Ha棚OPO「a

BoJ I KOBbICK -  MocTbI .
BJ m氷a疏I I I an XeJ I e3HO即PO氷Har CTaHI I I硯Poccら　Ha BeTKe 「POⅡHO　一

l ) oJ I KOBI ) I CK PaCrIOJ IO氷eHa B 3, 8 -  4, 5 KM IOrO -  3aI I aHHee OT MeCTOPO氷偶eHI帆

しわm{OBI ) I CK　喜　KPyrIHbI ri  y3eJ I  XeJ I e3HbI X　即POr HarI PaBJ I eHHeM Ha

l 車aHOBHⅧ,  MocTI ) I ,  I I I yqI 4H,  CJ IOHI IM,  Py) I ( aHbI ,  HorpaHI 4qHI ) I産.

MecTOPO棚eHHe CHJ I I 4KaTHbI X rI eCI ( OB BopoBOe BⅡePBbI e BbI j I BJ I eHO

‖  11PeJ I BaPI 4TeJ I I ) HO Pa3BeJ ] aHO KoMⅡJ I eKCHO玩ropHO -  reOJ IO「I4t I eCKO疏I I aPTHe産

M胴CTPOi ねpxHTeKTyPI ) I  BCCP ( HbIHe yⅡくくreOCePBI 4C〉〉)  B 1987- 1989 r「.  Ha

…0叫a」叩MeCTOPO糊eHHf 1 133, 7 ra 6bI皿rIO凪CHHTaHI ) I　3aI I aCbI  neCKOB I IO

l く紺e「OP脚CI  B KOJ IHqeCTBe 3676 TbI C.  M3,  HO KaTerOP脚C2 -  9983 TI ) I C.  M3.

1申eABaPHTeJ I bHO yCTaHOBJ I eHa I I PHrO凪HOCTI )  I I eCKOB　即f l  rI POH3BO) I CTBa

l 一。PTJ I aH月I I eMeHTa H MeJ IOBO疏I43BeCTH.  B cBf 13H C OTKa3OM B OTBO凪e 3eMe几b

出り1 KaPbePHyIO Pa3Pa6oTKy,  HeTaJ l bHb】e reOJ IO「OPa3BeHOqHbI e Pa6oTI ) 1 Ha

MeCTOPO糊eHHH He nPOH3BOJ 叩J ⅢCI ) .

月eTaJ I bHa鬼Pa3BeHI ( a MeCTOPO) KHeHHj I  BbI I IO皿eHa B 1 998- 2000 rr.  「「「Ⅱ

くくlうc皿eOJ I CTPOM〉〉 ( B HaCTO兄I I I ee BPeM刃-  yⅡくく「eOCePBKC〉〉)・ HpoI 43BO即TBO

卑し6oT 6bI J IO COrJ I aCOBaHO J IHⅢb Ha nJ IO叫aHⅢ　2, 1 ra,  PaCⅡOJ IO) I ( eHHO産　B

刷a抑0玩　qacTH MeCTOPO糊eHI硯.  3aⅡaCbI  rI eCKOB　6bI皿　yTBeP棚eHbI  B

Iく掴eC’ rBe CbI Pb札I I PHrOJ IHOrO J I J I鬼HOMOJ I a H3BeCTH∴K rI POI 43BO凪CTBa MeJ I KHX

CTeI IOBI , I X　6J IOKOB H3　j I qeHCTO「O CI I J I HKaTO6eTOHa I IO KaTerOPHH B　-

1 58 TbI C.  M3 (ⅡpoTOKOJ I  PK3胴0 ( 1770)  oT 15. 05. 2000 「. ) .

KpoMe TO「O,  3a I I PeHeJ I aMH COrJ I aCOBaHHO漬I I J IOI I I a抑6I ) I皿I IOJ [ Ct IHTaHbI
’ 而aJ l aHCOBbI e 3aI I aCI , I  CHJ IHKaTHbI X rI eCKOB B KOJ I IHeCTBe 3557 TbI C.  M3 rIO

I ure「OP脚CI  H 7461 TbI C.  M3 I IO KaTe「OPHH C2.

B 2007 ro月y yⅡ 〈〈BeJ I reOJ I CTPOM〉〉 ( yⅡくく「eOCePBKC〉〉)  6I ) I J I a I I POBeHeHa

ノ10Pa3Be郡a qaCTH MeCTOPO}KJ I eH朋Ha I I J IO叫aJ IH reOJ IOrHqeCKOrO OTBOJ I a 30 「a・
' 如1aCbI  6bI皿ⅡOA(拙TaHbl  B KOJ I肝I eCTBe 2206 TbI C.  M3 I IO KaTerOPHj IM

旧C一十C2,  B TOM qHCJ I e 1235 TbI C.  M3 I IO KaTerOPHH B (ⅡpoTOKOⅡ Ni 57叩く3 ⅡPH

M刷CKCTPO塩pxHTeKTyPI ) I  PB oT 1 8. 09. 2007 r. ) .  3aI I aCbI  B PK3 He yTBeP I ( ZI aJ I HCI ; .

患
鱗
目
高
輸
鳥
麗
輯
鞠
骨
品
青
い
職
種
」
は
~
ぎ
ー
は
シ
ー
ー
主
-
・
ト
ト
主
-
-
事
に
・



B 2011 roJ I y yⅡくくreOCePBI 4C〉〉 6I ) I J I  COCTaBJ I eH OTqeT I IO I IOHCqeTy
’ 獄naCOB CHJ I I I KaTHI ) I X HeCKOB H I I X KaqeCTBeHHO疏xapaKTePHCTHKe B I I PeHeJ I aX

CO「J I aCOBaHHO酋I I J IO叫a抑2007 roHa.  B 2011 ro月y I I PyⅡくく「eOCePBHC〉〉 I IO

Pe3yJ I I ) TaTaM roPa3Be月KI 4　2007 r.  H PaHee HPOBeHeHHI ) I X Pa6oT BHⅡOJ IHHJ I

nePeCqeT　3aⅡaCOB CeBePO　-　3aI I al I HO「O yt I aCTKa MeCTOPO糊eHHj I .  BHJ m

l l OACt IHTaHbI  H yTBeP糊eHI ) I  B PK3 3aI I aCbI  I I eCKOB nO KaTerOPHj IM B+CI  B

l 〈O皿qeCTBe l 194 TbI C.  M3,  B TOM t I I 4CJ I e I IO KaTerOPI 4H B -  732 TbI C.  M3,  Cl  -

462 TbI C.  M3,  a TaK氷e HO岬HTaHbI  OCTaBI I I KeCH 3aI I aCbI  neCKOB B KOJ IHqeCTBe

2323 TbI C.  M3 I IO KaTerOPI IH CI  H 7461 TI , I C.  M3 I IO KaTerOPHH C2 (ⅡpoTOKOⅡ

l ) Iく3 N封11( 2492)  oT 16. 12. 2011 「. ) .

Ⅱo　柳HHbIM rOCy朋PCTBeHHO「O　6aJ I aHCa Ha Ol . 01. 2014 「o抑Ha

MeCTOPO棚eH脚CI I J I HKaTHbI X I I eCKOB BopoBOe t IHCJ I肌C鬼　3aI I aCI ) I  KaTerOPH#

虹CI B KOJ I I I t I eCTBe 1431 TI ) I C.  T HJ IH 894, 4 TI ) I C.  M3,  3aⅡaCI , I  KaTerOP脚C2

COCTaBJ I j I IOT l 1938 TbI C.  T HJ IH　7461 TbI C.  M3 ( I I PH O6もeMHO産MaCCe neCKOB -

上60 M3/T) .

「eoJ IOrOPa3Be月OqHI ) I e Pa6oTI ) I  I IO即Pa3BeHKe 3aⅡ明HOrO H BocTOqHO「O

yしIaCTI ( OB MeCTOPO棚eHHj I  CHJ IHKaTHbI X HeCKOB BopoBOe I I POBeHeHbI  B「P3,

中州HaJ IOM 「OCyHaPCTBeHHOrO I I Pe抑PmHj I  (〈HⅢI I IO reOJ IOr脚〉〉 B HO壷pe
2014 「o樹Ha HJ IO叫a抑48, 6 ra,  COrJ I aCOBaHHO疏I IO凪6yⅡy叫yro Pa3Pa60TKy C

覚MJ I eI IOJ I b3OBaTeJ I eM,  I IO　　3aj I BKe H TeXHKqeCKOMy　3aHaHHI0　OAO

〈〈 IくpacHOCeJ I I ) CKCTPO疏MaTePI 4aJ I bI〉〉 ・

B aJ ] MHHHCTPaTI 4BHOM OTHOI I I eHHH 3aI I a月HbI f i  yqacTOK MeCTOPO棚eH班l

C‖ J I I 4KaTHbI X I I eCKOB BopoBOe paCⅡOJ IO鵜H B 3, 5 I ( M Ha 3aI I aJ I  OT CeBePHO漬

。l〈PaI 4HbI  q.  KoJ I糊KqI 4,  B 2, 7 KM K IOr ` O -  3aI I a凪y OT ro) I ( HO産oKPaI IHもI札3apy樹BI ) e I 4

用OCCe C 6eTOHHI ) IM HOKPbI THeM OT揮J I neT e「O OT BocTOqHOrO yt I aCTI ( a・

PaccTOj IHHe即HOTPe6HTeJ I j I  ( OAOくくKpacHOCe皿CKCTPO軸aTeP財制b丁〉〉) ,

血HPyIO叫erOC兄B I IOCeJ I Ke KpacHOCeJ I bCK繭,  COCTaBJ I neT I IO HOPOraM 12, 4 KM.

3eM間B I I PeJ ] eJ I aX nJ IO叫a抑yTI aCTKOB Ha MeCTOPO糊eH脚B OCHOBHOM

岬HH袖J I e) I ( aT 「J I XyくくBoJ I KOBbICCK融J I eCXO3〉〉 H 3aHf l TE暮J I eCOM.

「eoJ IOrOPa3Be月OqHI ) I e Pa6oTI ) I  BLI I IOJ IHeHbI  B I I PeHeJ I aX KOHTyPa

i 、COJ IO「Ht l eCKO「O OTBOJ ] a,  BBIHaHHO「O Ha OCHOBaH脚PeⅢeHHH BoJ I KOBbICCKOrO

Pa融cI IO皿OMa M 993　oT 30. 12. 2014「・ AKT BbI 6opa MeCTa Pa3Me叫eHHj I
’ reMeJ I bHOrO yqaCTKa I I J IO叫a距ro 48, 6 「a卯月HOⅡO皿eHHj I  6a3bI  CTPOHTeJ I I ) HbI X

MaTePHaJ IOB CO「J I aCOBaH B yCTaHOBJ I eHHOM HOP糊Ke.  AKT,  yJ IOCTOBeP糾OIH融

「eoJ IO「胴eCK融　oTBOH,  3ape「I4CTPHPOBaH B rOCy抑PCTBeHHOM PeeCTPe

20. Ol . 2015 「Ⅱ〇月博500」4- 15/20.

Ho pe3yJ I ETaTaM BI ) IⅡOJ IHeHHI ) I X Pa6oT Ha 3aI I a卿OM H BocTOqHOM

yしIaCTKaX rI J IOI I I aJ I bIO 34’ 2 「a I IO凪CqHTaHbI  H BⅡePBI ) I e I I Pe即TaBJ I eHbI  Ha

I ) l l CCMOTPeHHe KoMHCCI 4Ⅱ I 4 yTBeP棚eHI 4e MI4HⅡPHPO耶I PB 3aⅡaCI ) I  I I eCKOB,

l l PH「〇月HI ) I e B I I PI 4P〇月HOM B瑚e HJ I I 4 HOCJ I e O60ra叫eHHj I卯月I IOMOJ I a H3BeCTH

口I copTa I IO 「OCT 91 79- 77 〈〈H3BeCTb CTPOHTeJ I I , Ha兄TexHHt I eCKHe yCJ IOBHj I〉〉

( 八aJ 】ee 「OCT　9179- 77) ,  I I POH3BO揮TBa MeJ I KHX CTeHOBI , I X　6J IOKOB I I 3

掴CHC・fOrO CI胴KaTO6eTOHa I IO CTB 1727- 2007くくⅡecoK卯月I I POI I 3BO即TBa



6

C刷HKaTHbI X H3朋J IH軌　TexHI I qeCKHe yCJ IOBHj I〉〉 ( J I aJ I ee CTB 1727- 2007) ,

( ‘ ’ 「B　=17- 98　くくBJ IOKH∴H3　柵eHCTI , I X　6eTOHOB CTeHOBbI e.  TexHHqeCKI I e

ycJ IOBHj I〉〉 (凪aJ I ee CTB　=17- 98) ,  CTB 1570- 2005　くくBeTOHbI  j I t I eI I CTI , I e.
’ 「exHHqeCKKe yCJ IOBHf l 〉〉 ( J I aJ I ee CTB 1 570- 2005) ,  B KaqeCTBe 3aI IOJ IHI 4TeJ I j I卯月

叩(川3BO即TBa HeCqaHI I CTOrO I I eMeHTa I IO CTB 21 15- 2010くくⅡopTJ I a町田eMeHT

冊CI I aHHCTb血TexHHqeCKI 4e yCJ IOBHj I )〉 ( J I aJ I ee CTB 21 1 5- 201 0) ,  CTPOKTeJ I bHbI X

甲c’ 「BOPOB H CyXHX CTPOHTeJ I bHI ) I X CMeCe疏I IO CTB 1307- 2012　くくCMeCH

l l nC’ 「BOPHbI e H PaCTBOPbI  CTPOHTeJ I I ) HbI e.  TexHI 4t I eCKKe yCJ IOBHH)〉 (月aJ I ee

( ‘ 晒1307- 2012) ,  CTB 1543- 2005　くくCMeCH CyXHe r抑POH3OJ I兄I叩OHHEI e.
’ l ‘ cx冊qeCKHe yCJ IOB朋)〉 (月aJ I ee CTB 1546- 2005) ,  CTB 162l - 2006くくCocTaBbI

I〈」l CeBbI e I IOJ IHMePHbI e.  TexHI 4qeCKHe yCJ IOBI 4j I ”  (凪aJ I ee CTB 1621- 2006) ,

( 工B 1 263- 200l くくKoMⅡO3HI I rm 3aI I I I 4THO-OTHeJ IOqHbI e.  TexHHt I eCKHe yCJ IOBHf l 〉〉

( 八aJ I ee CTB 1263- 2001)  B CJ I eHyroI I叩X KOJ I IHeCTBaX:

HaI 4MeHOBaHI 4eyqaCTKa �KaTerOP朋3aI I aCOB �3aI I aCbI I IOJ I e3HOrO 

( HOMeP6J IOI ( a)  �I4CKOnaeMO「O) TI ) I C. M3 

3aⅡa瓜HbI疏y叫acTOK �I I - 4B �144, 7 

IⅡ- 1B �147, l  

Hmo20B:  �291, 8 
I I - 2Cl  �332, 4 
I I - 3Cl  �1032, 7 

HmozoCI :  �1365, 1 
HmozoB十CI :  �1656, 9 

BocTOHHbI i i yHaCTOK �I I - 5B �21l , 4 I I - 4Cl  �1253, 6 
Hmo20B十録:  �1465, 0 

HoMeCTOPOポロeHI I IO:  �Hmozo: B �503, 2 Hmozo: q �261β , 7 

Hmozo: B十q �3121, 9 

TaK氷e I IOJ I CqHTaHbI  OCTaBⅢI I eC刃　3aI I aCI , I  neCKOB B KOJ IHqeCTBe

7239 TbI C.  M3 I IO KaTerOPHH C2 B 6J IOKe I I I .
「eoJ IO「OPa3Be凪OqHI , I e Pa60TbI  Ha 3arI a抑OM I I  BocTOqHOM yqaCTKaX

MCC′ rOPO)抑eHHj I  CKJ IHKaTHbI X I I eCKOB BopoBOe I I POBO朋J IHCb 3a Ct I eT CPeHCTB

刷〈a3HI 4Ka -  OAOくくKpacHOCeJ I bCKCTPOi i MaTePHaJ I bI〉〉・

㊥aKTI 4t I eCKa月CTOHMOCTb即Pa3BeJ I I ( I 4 I IO COCTOj IHI I IO Ha 4) eBPaJ I I ,  201 5

I ‘ 0八a COCTaB肌a 274 209 903 py6J I j L CTOHMOCTb Pa3BeJ I KH I  M3 I IOJ I e3HOrO

航lくOI l aeMO「O KaTe「OP商B十CI  COCTaBJ I neT 87, 8 py6J I札a C yt I eTOM 3aI I aCOB

l 冊e「OP胴C2 -  26, 5 py6J I j I .

PaccMOTPeB I I Pe即TaBJ I eHHbI e MaTePHaJ I bI  H 3KCⅡePTHI , I e 3aKJ I IOqeHHj I ,

血



7

KOMHCCH月OTMEt I AET:
1.  Hpe即TaBJ I eHHI , I e Ha PaCCMOTPeHKe MaTePHaJ I bI  COOTBeTCTByIOT

甲e6oBaHHj IM捕疏cTByIOI叩X HHCTPyKI叩　H CTaHHaPTOB H即CTaTOqHI ) I  J I J I f I

OI l eHKH Kat I eCTBa I IOJ I e3HOrO HCKOI I aeMOrO H∴KOJ I IⅢeCTBa I IOJ I CqHTaHHI , I X

’ ) ar l aCOB I 4 OI I eHKH I IO凪TOTOBJ I eHHOCTH MeCTOPO) KHeHH月HJ I鬼rI POMbIⅢJ I eHHOrO

「eoJ IO「Ht I eCK繭　oTt I eT COCTaBJ I eH B COOTBeTCTBHH C xpe6oBaHHf l MH

ACi f eTByIOI I IHX MeTOJ 叩t I eCKKX MaTePHaJ IOB H Oq) OPMJ I eH I IO TKⅡ 17. 04- 16-

2009 ( 02120) .

2.  HocTaHOBKa 「eOJ IOrOPa3Be月OqHI , I X Pa6oT Ha 3aⅡ明HOM H BocTOt IHOM

yし! aCTKaX MeCTOPO棚eHHj I  CI 4J I HKaTHbI X I I eCKOB BopoBOe C I I eJ I bro

PacⅢHPeHHj I  CbI PI , eBO産∴∴∴ 6a3I , I  I I eCKOB HJ I月　　　OAO
くくlくpacHOCeJ I I ) CKCTPO産MaTePHaJ I bI〉〉,  HeO6xo抑MI ) I X HJ I兄CTPOI 4TeJ I I , HI ) I X Pa6oT,

M肌ePI 4aJ I aMH OTqeTa O6ocHOBaHa.

3.  「eoJ IOrHt I eCKOe CTPOeHHe MeCTOPO糊eHHf l ∴H3yt I eHO H OCBe叫eHO B

OT̀ ! eTe C I IOJ IHOTOH,  J IOCTaTOqHO産　卵s【 KaqeCTBeHHOi i ∴H∴KOJ I IHeCTBeHHO漬

0[ l CHKH I IOJ I e3HOrO HCI ( OI I aeMOrO H COCTaBJ I eHHf l  I I POeKTa Pa3Pa6oTKI 4

MeCTOPO棚eHI4′ I .

月OCTOBePHOCTb nePBHqHO疏　「eoJ IOrHt I eCKOH ∴∴月OKyMeHTaI埋H

I  l 明TBeP糊eHaくくAKTOM CJ I I祖eHHH I I ePBHt IHO産「eoJ IOrHqeCKO軸oKyMeHTa叩I4 C

l くじPしIOBbIM MaTePHaJ IOM〉〉 OT 20.  11・ 2014 roHa.  CJ I胴eHHe ⅡPOI43Be捕HO I IO　4

Cl くl ) a〉IくI4HaM,  3Hat I I 4TeJ I I ) HI ) I X PaCXO氷ZI eH轟i  He BbI兄BJ I eHO.

4.  B reoJ IO「I4qeCKOM CTPOeH捌3aⅡa抑OrO H BocTOt IHOrO yTI aCTKOB Ha

旧y|I eHHyro 「J I y6KHy I I PHHI 4MaroT yqaCTHe MOPeHHI ) I e OTJ IO氷eHHf l  CO氷CKO「O

` ● OPH3OHTa ( gI I sZ)  cpeHHerO 3BeHa I I J I eむTOI I eHa,  KOTOPI , I e I I Pe即TaBJ I eHI , I

冊CKaMH Pa3J IHqHOrO COCTaBa H CyⅡeC鬼MH.  B TOJ I叫e MOPeHHbI X OTJ IO氷eH繭

I I CTPeくすaIOTC鬼OTTOP氷eHHbI  rJ I KH H MeJ I a.

I l ecKH OT TOHKHX即MeJ I KO3ePHHCTbI X PaCⅡPOCTPaHeHbI  Ha I I J IO叫a抑

MeCTOPO棚eHHj I  rIOBCeMeCTHO B BePXHe産∴qacTH Pa3Pe3a.  H3yTI eHHa刃

M用耳HOCTb HX I 43MeHneTC鬼OT 5, 8 M即26, 7 M,  B CPe」IHeM COCTaBJ I姉T 8- 12 M.

OqeHb MeJ I KI 4e I I eCI {H I 4MeIOT HaH6oJ I bⅢee PaCI I POCTPaHeHI 4e H BCKPbI TI ) I  B

甲l , e3e BCeX CKBa棚H.  3aJ I eraIOT’ B OCHOBHOM,  B BePXHe玩qacTK Pa3Pe3a,
冊I ! OCPeHCTBeHHO I IO月I IOqBeHHO- PaCTI 4TeJ I bHbIM CJ IOeM,  Pe氷e BCTPeqaIOTC兄B

l 周囲e皿H3 H I I POCJ IOeB B CPe囲e漬H HH氷Hei nacT秋田TOJ IOrHqeCKOrO Pa3Pe3a

… I ` J l y6HHe OT l ’ 2 M即l O’ 5 M.  BcI {PI ) I Ta兄MO叫HOCTb OqeHI )  MeJ I KHX I I eCKOB

旧MeHneTC月OT l , O M -  J IO 20, O M.  ToHKHe H MeJ I KHe HeCKH OTMet I eHI , I  B

Cノ囲うI4qHbI X I I PO6ax.

ⅡoJ I e3HbIM I 4CKOI I aeMI ) IM Ha yqaCTKe　即Pa3Be凪H j I BJ I j I IOTCj I  OqeHb

MeJ I KHe I I eCKH’ C I I POCJ IOj IMI 4∴H J ’ I HH3aMH MeJ I KI 4X H TOHKI I X,  C CO月eP氷aHKeM

甲肌用f l  KPyⅡHee 5 MM OT e珊HImHbI X 3ePeH即3, 5%・ Mo叫HOCTb I IOJ I e3HO産
’ l ‘ ( ) J 山地Ha yt I aCTI ( aX I 43MeHneTC兄OT 4, 8 HO 14, 9 M.  A6coJ I roTHbI e OTMeTKH

i 〈l l OB皿I IOJ I e3HO○ ○  I 4CKOI I aeMO「O B KOHTyPe I IOHCt I eTa 3aⅡaCOB H3MeHj I roTC鬼OT

158, 6 M即171, 9M’ I IO即I I I BbI  OT 152, 3 M即163, 9M.

は,



BcKPI ) IⅢHI ) IMH I IOPO抑MH卿HroTCj I  I IOqBeHHO -  PaCTI I TeJ I I ) HI ) I漬cJ IO産H

l t eCI ( H,  aHaJ IOrHt IHI ) I e I IOJ I e3HOMy I I CKOI I aeMOMy,  OTHeCeHHbI e I ( O BCKPI ) IⅢe即

… y6I 4HI ) I  O, 8 M BO H36e舶HHe 3aCOPeHHf l  I IOJ I e3HOrO HCKOI I aeMOrO KOPH兄MH

八ePeBbeB.  Mo叫HOCTI }  BCKPbIⅢHbI X rIOPO掴3MeHneTCf l  OT O, 8即l , 9 M,  B

明りHHt IHOM CJ I yt I ae一月O 3, 3 M.

I I oHCTHJ I aIO叩e rIOPO肘I I PeHCTaBJ I eHbI  rJ I KHHCTbIMH I I eCKaMI I ,  rPy6o宜

CyI I eCbIO’  Pe郡O OTTOP氷e叩aMH 「J IHH rI aJ I eO「eHa H MeJ I a.  Hpo顧eHHa兄

M(叫HOCTb I IO即THJ I aIO叫I4X I IOPOJ ]  COCTaBJ I neT OT O, O J ] O 15, 9 M.

ⅡoJ I e3HOe HCI ( OI I aeMOe 3aJ I e「a叩HMH B BI叩e rI J I aCTOO6pa3HO疏3aJ I e) I ( H,

I冊ⅢyTO前3arI a樹Ha BOCTOI (  Ha PaCCTOj IHHe 770 - 1070 M rI PH IHHPHHe 235 -

550M.

Ⅱo ycJ IOBI側　3aJ I eraH均　PaeMePaM,  reOJ IO「Ht I eCKOMy CTPOeHHro
’ 鉦I a胴I宜H BocTOqHEI i i  yqacTKK MeCTOPO糊eHHf l  CHJ IHKaTHI ) I X I I eCKOB

虹poBOe CO「J I aCHOくくKJ I aCC坤I4Ka叩3aI I aCOB MeCTOPO瑚eHH厳I4 I I POrHO3HI , I X

I l eCyPCOB TBeP担IX I IOJ I e3HbI X HCKOrI aeMbI X〉〉 (MHHCI (  2002 「. )  oTHOC抑Cj I  KO 2

5.  HpHHFTa鬼　MeTOJ IHKa Pa3Be凪KH yt I aCTKOB MeCTOPO棚eH朗

C。用、BeTCTByeT erO 「eOJ IO「Ht I eCI ( OMy CTPOeHI 4工O H B I J ` eJ IOM BO3Pa) KeH繭He

l 旧bIBaeT・ Pa3Be埋a I I POH3Be捕Ha CI ( Ba粗HaMH’ I I PO6ypeHHbIMH CaMOXO抑O産

6yl l OBO産ycTaHOBKOi i  HBy- 2 RTaMeTPOM 1 68 MM y抑pHO- I ( aHaTHbIM CrIOCO6oM

” l CI IOJ I b30BaHI 4eM B KaqeCTBe 6ypoBOrO HaKOHeqHHKa 3a6HBHO「O CTaKaHa.

BypeHHe CKBa粗H BeJ IOCb∴月O nOHCT肌aIO叩X CyI I eCe疏肌I4 I I eCKOB

B cTa抑ro即PaeBeJ I KH BCerO Ha 3aI I aⅢOM yqaCTKe 6bI J IO I I PO軸eHO 5

Cl 佃柵H H O抑a PaCqHCTKa B roXHO産t I aCTH∴KaPbePa BらICOTOi i  8, O M,  a Ha

軌) C丁OHHOM yqaCTI ( e nPO軸eHI ) I  3　cKBa粗HI ) I .  Bcero B 2014 「.  Ha

CO「J I aCOBaHHbI X yt I aCTKaX 6肌o I I PO軸eHO 8 cKBa粗H 「J I y6財HO弟10, O M -

I  5' 7 M,  O6u叩M MeTPa氷OM -  98, 7 I IO「.  M.

Ha cTaJ I皿即PaeBe珊3aI I aCOB凡Hj [  KaTerOPI朋C1 6bI J I a I I PI 4H肌a

I湘L) e月OqHaj I  CeTI )  HJ IOTHOCTbIO 200 ×  200M’ HⅢH KaTerOPI硯B -  100 ×  100M.

y冊bl BaH 3aJ I eCeHHOCTb MeCTHOCTH H CJ IO棚OCTもI I POe3的中KTHt I eCI ( Oe

l 冊C’ I ‘ Of l HHe Me糊y CKBa氷HHaMH I 43MeHf l eTCj I即I j I  KaTerOPHI I  Cl  -  120 M -  250

M' 川掴aTe「OPI梱B-OT80M　即140M, Be抑HHt IHOMCJ I yqae即180M.

KoJ 皿I eCTBO I I PO軸eHHbI X BI ) I Pa6oTOK,  rI J IOTHOCTb Pa3Be棚HO酋ceTH

川) C’ l ‘ aTOqHbI即j I  KJ I aCCI婦yKaI岬I I  3aI I aCOB I IO KaTerOPI 4踊B H Cl .

CHeHyeT OTMeTHTb,  qTO Pa6oTbI  nO　即Pa3BeHKe　3aI I a卿O「O H

l ) ( 一C・roHI IO「O yt I aCTKOB MeCTOPO棚eHHH CI 4J IHKaTHbI X I I eCKOB BopoBOe

l 冊O皿eHbI  C HaPyI I I eHI 4eM KoHeKCa PecrI y6J I HKH BeJ I aPyCb O He坤aX,  a

"M剛I - IO HaPyⅢeH CPOK I IOJ I I ) 30BaH班I HexpaMI4.  H3 I I Pe揮TaBJ I eHHbI X

M冊P脚OB,  Ot I eB現IHO’ t I T○ 　○ eOJ IOrOPa3Be月OqHもIe Pa6oTbI  HPOBe捕HH B

=J ‘ l eHne HO誘p兄2014 「o肘B cooTBeTCTB皿C I I yHI ( TOM 2 cTaTI ) H 30 Ko揮KCa

I ) … y6皿CH[  BeJ I aPyCb O He坤aX,  I I PaBO HOJ I b3OBaHm‥ I eHPaMH ′ 即I j ]【 HX

I  C(周。川eCKOrO I 43yt I eH朋BO3HHKaeT CO u瑚rOCyHaPCTBeHHOi i  perHCTPaI埋H

独唱

王

事



9

I . COJ IO「Ht I eCKOrO OTBO抑・ AKT,  y即CTOBeP加or叩陥reoJ IOrHt I eCKH# oTBO掴J I j I

岬OBe揮HH瑚eTaJ I I , HO漬pa3BeJ I KH yqaCTI ( OB MeCTOPO糊eH耽I I eCKOB BopoBOe
l 甲e「HCTPHPOBaH B rOCyHaPCTBeHHOM PeeCTPe reOJ IOrHqeCKHX OTBO即B

20拙BaP兄2015 r. 博500置4- 15/20 Ha OCHOBaHHH PeⅢeH朗BoJ I KOBもICCKOrO

画OHHOrO I I CⅡOJ IHHTeJ I bHOrO KOMHTeTa OT 30揮Ka6p月2014 r. 博993.
6.  KaqecTBO I IOJ I e3HOrO HCKOⅡaeMOrO H3yqeHO I IO BCeM BbI Pa6oTKaM Ha

凧)皿yIO MO叫HOCTb.  I I po6bI  OT6HPaJ IHCb I IOCJ IO塩o -  CeK岬OHHbIM MeTO即M.

帖「epBaJ I I ) I  OT6opa HPO6 H3MeHf l roTCf l  OT l , 4 M即7, O M,  B CPe抑eM COCTaBJ I朋

自) - 4, OM.

出聯H3yt I eHI 4j I  Kat I eCTBa I IOJ I e3HOrO HCKOI I aeMOrO B CTa利鞘O HOPa3Be脚

。・l ` O6paHO CHeHyroHI ee KOJ IHqeCTBO I I PO6:  I IO　24　HPO6EI  I I eCKOB Ha

…〈Pa叫eHHI , I # 「OCT H Ha XI 4MI埋eCKH# aHaJ IH3,  B TOM qHCJ I e 18 I I PO6 c

OI I Pe朋J I eHHeM Si O2( O6叫) ,  Si O2( CBO6. ) ,  H. I I . H.  H 6 I I PO6 c oⅡPe脚eHHeM Si O2( O6uL) ,

Si O2( CBO6. ) ,  K2O,  Na2O,  SO3,  rI . Ⅱ. rI .

几雌H3yqeHI 4j I  Kat I eCTBa I I eCKOB I IO I IO皿O産I I POrPaMMeTOCT oTO6paHbI

2皿6opaTOPHO -  TeXHOJ IO「Kt I eCKHe nPO6bI  Ha I I J IO叫a抑Ka糊O「O I 43 yt I aCTKOB.

Bce aHa. J I H3bI  H∴HCⅡbI TaH朋　P糊OBI ) I X H BaJ IOBbI X HPO6 BI ) I I IOJ IHeHbI

l  l eH’ 「PaJ I I , HO組a6opaTOPI 4ei i , 中間aJ IOM 「ⅡくくHⅡⅡ no 「eoJ IO「I碑, , .

7.  KaqecTBeHHasI  XaPaI ( TePI 4CTI 4Ka I IOJ I e3HO「O HCKOI I aeMO「O I I PHBeHeHa

I l l ¥ OCHOBaH囲Pe3yJ I bTaTOB aHaJ I I 43OB I IO PaHee BbI I IOJ IHeHHI ) IM HeTaJ I bHbIM

I owIO「OPa3Be凪Ot IHI ) IM Pa6oTaM,  TaK∴I I  I IO Pe3yJ I bTaTaM aHà J I I 43OB rI PO6,

0' 一、O6paHHI ) I X nPH即PaeBe耶e B 2014 r.

KaqecTBO I IOJ I e3HOrO I 4CKOI l aeMO「O OI岬HHBaJ IOCI )  B COOTBeTCTBI 4H C
’ I Pe6oBaHHHMH 「OCT 8736- 93 I 4 CTB 1727_2007.

O6J I aCTb I 4CrIOJ I b3OBaH朗　CbIPbf l  OI I Pe脚j I J I aCb B COOTBeTCTB脚　C

岬e6oBaH蹴MH:  「OCT 9179- 77,  CTE l l 17- 98,  CTB 1263- 2001,  CTB l O33-
2004’ CTB 1543- 2005,  CTB 1544- 2005’  CTB 1570- 2005,  CTB 1621- 2006,

。丁B　2115- 2010,  CTB　2221- 2011,  CTB 1307- 2012,  CTB l 158- 2013.

肌I l bI TaH朋I I eCKa I I POBO抑J IHCもI IO rOCT 8735- 88くくMeTO埋I HCI I bI TaH融〉〉.

OcHOBHbIMK OpeHOqHbIMK∴I ( PHTeP朗MI4 I I PH∴I43yt I eHI 4H I I eCKOB柵J I兄J IHCb

理O 「PaHyJ IOMeTPHqeCK繭H XHMI4t I eCK繭cocTaBI , I .

Cpe抑eB3BeⅢeHHbI e　3HaqeHHj I  I IOI { a3aTeJ I er上KaqeCTBa CI ) I Pbj =IO

l l CPeCeqeHH別B 6J IOKaX Ha BbIHC肌eHHbI X yqaCTKaX CJ I eHyI〇四e,  %:

Co揮p舶HHe I IO yt I aCTKaM 3aI I a抑bI#　BocTOqHbIH

l ‘ PaB朋KPyrIHee 5 MM O, 1 - 3, 5　　0, 2-  1, 7

l 、刷HHCTbI X H HbI J I eB瑚HI ) I X t I aCT叫

l , 1- 5, 6

12, 5 - 23, 5

5, 2-  15, 5

1, 06-  l , 49
B oT脚I ) HbI X I I PO6ax I I eCKa 「PaBH緑pyIⅢee 5 MM OTCyTCTByeT.

Ⅱo MO叩nO∴KPyI IHOCTH neCKH MeCTOPO棚eHHj I  OTHOCj I TCH∴∴I ( O I I

l く胴Cy.  CorJ I aCHO 「OCT 8736- 93 I IO COHeP舶HH重O rPaBK月∴KPyI IHee 5　H

B I I eCKe

峠1CTHI I  MeJ I I ) qe O, 16 MM

I l onHbI X OCTaTKOB Ha CHTe O, 63 MM

MOAyJ Tb KPyIⅢOCTK

1, 7- 5, O

11, 4- 27, 7
3, 3- 15, 2
1, 03-  1, 43

年↑



10 MM I I eCKH HO I I ePeCet I eHHj IM Ha yqaCTKaX即PaeBe脚COOTBeTCTByroT

=0pMe・

Co揮p舶HHe qaCT叫MeHee O, 16 MM ( corJ I aCHO rOCT 8736_93_ H。

。佃ee 20%柳刃MeJ I KHX H OqeHI )  MeJ I KHX I I eCKOB I I  KJ I aCCa)  HaXO抑TC鬼B

冊M11THPyeMbI X I I Pe月eJ I aX,  3a HCKJ I roqeHHeM　7 cKBa糊H,  rHe OTMeTI aeTCj I

I甲BbI I I I eHHe CO捕P氷aHKj I  t I aCT叩Ha BeJ IHt IHHy O, 8 -  7, 7%.

Co揮p氷aHHe I IⅢeB抑HI ) I X H∴rJ IHHKCTHX t I aCT叫B MeJ I KOM H Ot I eHb

MC川( OM I I eCKe Ha 3aI I a抑OM yt I aCTKe MeCTOPO糊eHHj I  TOJ I bKO I IO e抑HHqHOMy

冊r) CCeqeHH要O I I PeBI , I I I I eHO Ha O, 6%,  I IO 6J IOKaM COOTBeTCTByeT l , 9 -  3, 9%,

Cr)明Hee I IO yqaCTKy -  3, 1%;  Ha BocTOqHOM yt I aCTKe I IO HePeCeqeHH別-  1, 7 -

5‘ 0(祐I IO 6J IOI { aM -  2, 7 -  3, 2%,  B CPe抑eM I IO yt I aCTKy -  3, 0%,  t I TO

y) l OBJ l eTBOPneT TPe6oBaHHj IM 「OCT.

I l ecKH BCeX I 4CⅡI , I TaHHI ) I X I I PO6 Ha CTa珊瑚pPacBe囲B 2014 roHy

間剛aIOT TPe6oBaHHj IM 「OCT 8736- 93 I IO CO捕P舶HHIO OP「aHHqeCKHX

甲=MeCe漬-  CBeTJ I ee 3TaJ IOHa.

3epHOBO漬cocTaB I I eCKOB’ HCI IOJ I I ) 3yeMI ) I X卯月I I POH3BO揮TBa j I qeHCTOrO

CI I J 冊( aTO6eTOHa CO「J I aCHO CTE 1727- 2007　HJ I鬼　KJ I aCCOB A H∴B He

用) PMHPyeTCf l ,  I IO3TOMy BCe I I eCI ( H MeCTOPO糊eHHj I  BopoBOe I IO 3TOMy

叫1i l MeTPy COOTBeTCTByIOT HOPMaTI 4By.

B p糊OBI ) I X I 4∴J I a6opaTOPHbI X I 4CrI bI TaHI収OⅡPe脚別Cf l  XHMHt I eCK繭

C時aB rI eCKOB C OrI Pe捕J I eHI 4eM CO揮P舶HHj I  Si O2 ( 06叫・) ,  Si O2 ( CBO6. ) ,  K2O,  Na2O,

S( )同CJ I roHbI .  Co揮p舶HHe Si O2 ( 06叫・)  Ha I I J IO叫a朋X即Pa3Be凪KH,  COCTaBJ I j I j I

肌用PO6aM 88, 06- 95, 84% H I IO HePeCeqeHHj IM 88, 76- 95, 52%,  yKHaHbIBaeTCj I  B

yl l ‘ 岬) I VI eHHI ) I # I I aPaMeTP ( He MeHee 85%) ,  COOTBeTCTByeT HOPMe TaK鵬HO

航) KaM H B I I eJ IOM I IO yqaCTI ( aM.  HapaMeTP rIO CO捕P舶HHIO Si O2 ( CBO6. ) ,  HO

l ‘ CeM rI PO6aM ( 75, 60- 91, 45%) ,  I I ePeCet I eHHj IM ( 79, 18- 88, 25%)  H 6J IOKaM H。

M剛ee皿MHTHPyeMI } I X 70%.  Co捕p粗HHe叫eJ IOqe漬paBHO:  I IO I I PO6aM -  0, 36 -

0, 75%,  I IO BI ) I Pa6oTKaM -  0, 38- 0, 74%,  qTO 3HaqHTeJ IⅢO HHXe即I I yCTHMO産

剛111IHHI ) I  yTBeP棚eHHOrO rI aPaMeTPa -  2, 7%.  Co捕p氷aHKe CePHI I CTbI X H

¥卑1OKHCJ IHX COe抑HeH融B I I ePeCqeTe Ha SO3 H3MeHneTC刃nO I I PO6aM OT O, 01

刷上24% H OT O, 01即O, 65% rIO I I ePeCeqeHHj IM,  J IOⅡyCKaeTC鬼He 6oJ I ee 2%.

( ‘ ( ) 神棚HKe CJ I rOHbI  B HeCKaX OTMet I eHO TOJ I bI ( O B B桝e CHeHOB.

1l o BCeM BI ) IⅢeⅡePeqHCJ reHHbIM I ( OMⅡOHeHTaM XHMHt I eCKOrO COCTaBa

=CC畑3aI I a畑OrO H BocTOqHOrO yt I aCTKOB COOTBeTCTByroT TPe6oBaHHj IM

( 冊1727- 2007　AJ I j I∴∴HCⅡOJ I b3OBaH朋　B Kat I eCTBe　3aⅡOJ IHHTeJ I j I  I I PH

甲0‖ 3BO凪CTBe糾l eHCTO「O CHJ I I 4KaTO6eTOHa.

r l o埋HHらIM J I a6opaTOPHO　-  TeXHOJ IOrHqeCKHX,  I IOJ I y3aBOHCKHX H

冊。J ICKI 4X HCⅡbI TaH融I I eCKH MeCTOPO糊eH朗BopoBOe rI PHrOHHI ) I ,  rI PH

y肌) B胴O6o「a叫eH朋’ 胴HOJ I yt I eH朗MOJ IOTO産I I 3BeCTH I - I I  copTa I IO
l  ‘ ( ) Cl 「 9179- 77; 卯月I I POH3BOHCTBa KOHCTPyKI叩OHHO -  TeI I J IOH3O叩HOHHbI X

血) l ( OB H3 j HeI 4CTOrO 6eTOHa朋H HaPy棚bI X H BHyTPeHHHX Pa6oT I IO

( ‘ 帖】727- 2007,  CTB l  l  17- 98;  B I ( aqeCTBe 3aⅡOJ IHHTeJ IH I I PH I I POH3BO月CTBe

l l eMCl i Ta CO「J I aCHO CTB　2115- 2010;  B KaqeCTBe　3aI IOJ IHHTeJ IH nPH

咽



イ6
劇

中OI13BOJ I CTBe CyXHX CTPOHTeJ I bHbI X CMeCe弟　B COOTBeTCTBI IH C

( ‘ 丁B 1307- 2012’  CTB 1543- 2005,  CTB 1621- 2006,  CTB 1263- 2001,

( 、’ 「胃1503- 2004.

Pa抑a叩OHHO- rHrHeHHt I eCKaH OI reHKa I I eCKOB MeCTOPO糊eHHJ 躍BopoBOe

I佃rl O皿eHa B CTaHI I IO HeTaJ I I ) HO漬pa3Be月KH ( 1998- 2000 rr. ) .  Ho cyMMapHO玩
“ 画) eKTHBHO疏　y捕J I bHO酋　aKTI 4BHOCTH∴∴HCI I I , I TaHHbI e neCKH OTHOCj I TCj I∴∴K

‖ CPBOMy I ( J I aCCy H rI PH「O月HbI卯月BCeX B瑚OB CTPOHTeJ I bCTBa.

8.  「pyHTOBbI e BO肘B I I PeHenaX MeCTOPO糊eHHf l  BCKPbI TI , I  B I I Pe脚aX

鉦a卿O「O yt I aCTKa TPeM月CI ( Ba) KHHaMH Ha rJ I y6HHaX 9, 2 M -  21, O M ( Ha

血oJ l roTHbI X OTMeTKaX +147, 81- 1 54, 4 M)・ HoH轍eHHe yPOBHj I  I I POI 4CXOHI 4T Ha

CCl ) CPO -  3aI I aH,  B CTOPOHy P.  PoccI ) .  yPOBeHb rPyHTOBI , I X BO月HaXOI叩TCj I  HH) Ke

I IOノIOI I I BI ) I  I IOJ I e3HO「O HCKOⅡaeMOrO.  Ha ocTaJ I I ) HO産I I J IO叫a抑MeCTOPO糊eHHj I

I ‘ PyI十TOBHe BOI I bI  CKBa氷I4HaMK He BCKPI , I TEI .

KapI ) eP I IO HO bI qe I I eCKa PaCI IOJ IO氷eH B I I eHTPaJ I I ) HO旺acTH 3arI a抑O「O

y- 1ZI CTI ( a,  e「O HJ IO叫a距Ha MOMeHT CT, eMKI 4 COCTaBJ I j I eT OKOJ IO 8 ra.  OTMeTKH

/冊KaPBePa H3MeH親OTC兄OT 159, 7 M ( B ro氷HOi i  qacTI 4)即164, 8 M ( B

博l l TPaJ I I ) HO旺acTH) .  「J I y6HHa I { apI ) ePa COCTaBJ I neT 3 -  10 M I I PI 4 MO山田OCTI 4

用) J l e3HOrO HCKOrI aeMOrO Ha I I J IOI I J , aI I H Pa3Pa6oTI ( H 6, 5 M -  1 1, 3 M.

OTPa6oTKa I I eCKOB 6y揮T OCyI I I eCTBJ I j I TI ) C兄3KCKaBaTOPOM-岬a「J I a血oM
’ ) ( ) - 5111・ MaKCI 4MaJ I bHa兄　BI ) I COTa　即6bI t IHO「O yCTyI I a　即f l  J I aHHO「O

’ ) IくCl くaBaTOPa PaBHa 7, 8 M.  I I oJ I e3HOe I 4CKOI I aeMOe　6y捕T OTPa6oTaHO Ha

… y6HHy nO月CqeTa 3aI I aCOB O凪HHM一郎yM棚O6bIqHbIMI 4 yCTyI I aMEL

9.  I I o柵eT　3arI aCOB I I eCKOB 3aI I a抑O「O H BocTOqHO「O yt I aCTI ( OB

MCC′ 「OPO糊eH鵬I BopoBOe B nPe脚aX 「eOJ IO「HqeCKOrO OTBO抑nPOI43Be加H Ha

旧…e MaCI I I Ta6a l  ‥ 2000,  COCTaBJ reHHO「O I IO Pe3yJ I bTaTaM TaXeOMeTP胴eCKO斬

間柄KH MaCⅢTa6a l ‥ 2000,  BbI I IO皿eHHOi i  B 2014 r.  B 「OCyHaPCTBeHHO疏

C=CTeMe KOOP朋HaT H BaJ I T繭cKO漬cHCTeMe BbICOT.

Ho叩きT 3aⅡaCOB BbIⅡO皿eH MeTO即M reOJ IO「胴eCKHX 6J IOKOB C yqeTOM

間PaMeTPOB I ( OH卿岬産,  yTBeP刈るHHbI X PK3 B 2000 rony.  B I I Pe凪eJ I aX 6J IOKOB

申BeJ I I ( H 2000 H 2011 「o樹BbI揮J I eHもI 6 6J IOKOB I IO I I POMbIⅢJ reHHbIM

l ( 冊「OPH卿B H Cl ,  I 43 HHX B HPe脚aX 3arI a畑OrO yt I aCTKa 2 6J IOKa KaTerOP脚

l 江2 6J IOKa KaTe「OPHI 4 CI  H Ha BocTOqHOM yqaCTI ( e O珊H 6J IOK KaTerOP囲B H

間11H 6J IOK KaTerOP脚Cl ,  C TI eM MO) KHO COrJ I aCHTbCj I .

OTHeCeHHe 3aI I aCOB K∴I ( aTe「OPHj IM B,  CI  H C2 O6ocHOBaHO ryCTOTO産

岬Be凪Ot IHO産　ceTI 4∴∴H CTeI I eHbIO H3yt I eHHOCTH∴∴Kat I eCTBa I IOJ I e3HO「O

KoHTyPa BbIHeJ I eHHbI X　6J IOKOB I I POBe捕HbI  rIO rIOJ IO) KHTeJ I bHbIM

‘ 叫a6oTKaM,  OXPaHHO漬3OHe OT aCdyⅢbTI I POBaHHOrO I I IOCCe,  6poBKe KaPらePa H

岬!」岬e 「eOJ IO「meCKO「O OTBO樹,  qTO郷J I j I eTC月MeTOJ 叩qeCKI I  rI PaBHJ I bHI ) IM.

OHPeAeneHHj I  CPeJ IHHX MO叩OCTe疏BCKPbI IⅢbI X I IOPO月∴I4 I IOJ I e3HO「O

冊1くOnaeMO「O rI POK3Be捕HbI  CPe卿eaP坤MeTKt I eCKHM CI IOCO60M,

I〈掴eC’ rBeHHbI e I IOKa3aTeJ I I 4 -  MeTOI IOM CPeHHeB3BeⅢeHHOrO.



12

HJ IO叫a抑　6J IOKOB OⅡPe揮J I eHI , I  rPaq) OaHaJ IHTHt I eCKHM CⅡOCO6oM I IO

l … )叩HHaTaM yrJ IOBbI X TOqeK KOHTyPa H BbI qHCJ I eHa B I I POrPaMMe Aut oCAD.

I  I ce rIO凪CqeTHbI e OⅡePaI I I碑BI } I I IOJ IHeHbI  I I PaB肌もHO.

10.  B I I PeZI CTaBJ I eHHI ) I X MaTeP脚aX yqTeHbI  3aMet I aHH月i  3KCⅡePTOB H

I而oI I e玩rpyI IⅡI , I  KoMHCCHI I .

KOMHCCH兄PEIⅡHJ I A :
l .  CqHTaTb O60CHOBaHHbIMH∴∴H I IO即e舶I叩MH yTBeP糊eHHro rIO

l 聞yJ l bTaTaM [ IOPa3BeHKK HO COCTOHHHro Ha　27　oKTj I 6p兄　　2014　ro抑

帥IunCOBbI e　3aⅡaCI , I  HeCKOB Ha　3aI I明HOM H BocTOt IHOM yqaCTKaX

MCCTOPO棚eHHj I  CI 4J I HKaTHbI X I I eCKOB BopoBOe Bo皿OBbICCKOrO Pa産oHa

l ‘ po川eHCKO産　o6J I aCTH,  I I PI 4rO卿OrO B nPHPO耳HOM BI叩e∴∴I4J I I I  HOCJ I e

O60l ` a叫eH朋ZI J I j I  nOMOJ I a H3BeCTH I - I I  copTa I IO 「OCT 9179- 77くくI43BeCTb

叩) (川TeJ I bHaj I .  TexH胴eCKHe yCJ IOB朋〉〉,  I I POH3BO月CTBa MeJ I KI I X CTeHOBbI X

6・l t ( ) l 〈OB I 43柵eHCTO「O CHJ mKaTO6eTOHa HO CTB 1727- 2007くくⅡecoK I TJ I j I

岬O胴BOHCTBa CHJ IHKaTHI ) I X H3捕皿免TexHHqeCI ( He yCJ IOB朋〉〉,  CTE l  l  17- 98
〈砧一OIくH∴∴H3　柵eHCTbI X　6eTOHOB CTeHOBbI e.  TexHI 4t I eCKHe yCJ IOBHj I〉〉,

口b 1 570- 2005くくBeTOHbI柵eHCTI ) I e.  TexHI 4t I eCKI 4e yCJ IOB朗〉〉,  neCt I aHHCTOrO

中川IaHJ I I I eMeHTa HO CTB　2115- 2010　くくⅡopTJ I aH月I I eMeHT I I eCqaHHCTb脱

出用胴eCKI 4e yCJ IOB鵬[〉〉,  CTPOHTeJ I bHbI X PaCTBOPOB H CyXHX CTPOI 4TeJ I I ) HbI X

CMCCei i  HO CTB 1307- 2012くくCMeCI 4 PaCTBOPHI ) I e H PaCTBOPbI  CTPOI 4TeJ I I , HbI e.
“ l ’ 黒l l H|I eCKHe yCJ IOB朋〉〉,  CTB 1 543- 2005くくCMeCI 4 CyXI 4e r瑚POH3OJ I f l I叩OHHI , I e.

星川岨eCKKe yCJ IOB脚〉,  CTB 1621- 2006くくCocTaBI ) I  KJ I eeBI ) I e rIOJ IHMePHbI e.
’ l …冊eCKHe yCJ IOBHf l 〉〉,  CTB 1263- 2001くくKoMI IO3HI岬I4　3a叫HTHO-

用点じJ IOqHbI e.  TexHHqeCKHe yCJ IOB朋〉〉 B CJ I eAyIO叫4X KOJ IHt I eCTBaX:

HoMeP6J IOKa, HOI I 6J IOKa,  �3aⅡaCb賞,  

KaTe「OP朗3aI l aCOB �3 TbI C. M 

3aI I a) I HbI#yt I aCTOK 

I I - 4B �144, 7 
I I I - 1B �147, 1 
勤タ020B:  �291, 8 

I I - 2Cl  �332, 4 
I I - 3Cl  �1032, 7 

HmoeoCI :  �1365, 1 
HmozoB十q:  �165匂9 

BocTOqHbI疏yqacTOK 

I I - 5B �211, 4 
I I - 4Cl  �1253, 6 

HmozoB十C] :  �1465, 0 

HTO「OI IOMeCTO �pO兼用eHKK)  

虚弗no20: B �503, 2 

Hmo20: q �2618, 7 
」麹020: B+C,  �3121, 9 

胴



13

2.  O6T) eM BCKPbIⅢHI ) I X I IOPOH COCTaBJ I neT 299, 4 TbI C.  M3,  B TOM qHCJ I e

肌)晒eHHO -  PaCTHTeJ I bHO「O CJ IO鬼85, 7 TbI C.  M3.

3.  CqHTaTb yTPaTI I BⅢHMH CHJ I y I I POTOKOJ I bI  PK3 Nb l O ( 1770)  oT

15. 05・2000 roJ I a I I  N江11 ( 2492)  oT 16. 12. 2011 ro抑B qaCTH yTBeP糊eHHj I

間I l aCOB CI 4J IHKaTHI ) I X neCKOB Ha MeCTOPO糊eHHH BopoBOe B CB月3K C I I X

冊peOⅡeHKO乳

4.  yt I eCTb,  qTO 3a I I Pe捕J I aMH HJ IO叫aH瑚OPa3BeJ I KH 3aⅡaCI ) I  CHJ IHKaTHI , I X

I IぐCl くOB Ha MeCTOPO棚eHHH BopoBOe I IO KaTerOP脚　C2　COCTaBJ I雛OT

7239 TbI C.  M3.

5・ 3arI a凪HbIH H BocTOt IHbI産yt I aCT糊MeCTOPO糊eHHj I  BopoBOe OTHeCTH

I ( ( )  2諸∴「pyⅡI I e CJ IO氷HOCTH COrJ I aCHO　くくKJ I aCC坤HKaI I I州　3aI I aCOB

MCC′ I ` OPO棚eHH# H HPOrHO3HbI X PeCyPCOB TBePqI ) I X I IOJ I e3HI ) I X I I CKOI I aeMbI X〉〉.

6.  3aⅡa凪HL並　H BocTOqHI ) I玩　yqacTKH MeCTOPO棚eHHj I  BopoBOe

l ) oJ I KOBbICCKOrO Pa弟oHa　「PO卿eHCKO疏　o6J I aCTH I IO即OTOBJ I eHbI  K

甲10M bIⅢJ I eHHOMy OCBOeHH量O.

7. 　BI ) IⅡOJ IHeHHbI e Pa6oTbI  H OTTI eT rIO HI 4M I I PHHj I Tb C OI I eHKO弟

8.  PeⅢeHHe KoMHCCHI 4 rI PHHFTO eHI 4HO「J I aCHO.

申e八CeHaTeJ I b 一　B. B. BapaKCa

13



PacⅡOP狐eHHe

Hpe3瑚eHTa Pecny6u批H EeJ I aPyCb

工O鈍富yC町8 2022富・　斑工46pⅡ

O xpe的cTaBJ I eH踊rOPHOI ` O OTBO脇

圏

¥} /

「. MH櫨CK

I I perocTaB肌b OAO "KpacHOCeJ I bCKCTPO漁MaTeP脚虹「OPHbm OTBon

nJ ] Ol l I aHbro 44, 9177　reKTapa肌照∴ZIO6u棚　neCKa’  HCI IOJ 耽yeMOI ` O棚

rI PO耽BOAく汀Ba ueMeHTa,  Ha MeCTOPO棚eH脚CHJ 駆aTHbI X rI eCKOB "EopoBOe・・

BoJ I KOBbICCKO「O Paf roHa rP明HeHCI {O拡o6J I aCTH CO CPOKOM I IOJ Th3OBaH朋

櫨明p軸MH 29 Ⅱ頃.

鵠謂謹言。

09

A. 刀yK独りe櫨KO

Elena
Пишущая машинка
Приложение 8



R富ocy捕pC舶e棚O調peecでpe

《農Op櫨櫨X OTB〇月OB

AK冒,
yⅡOCTOBePj ]りEO叫H疏ropHb萱組oTBOH

He坤oI IOJ I B3OBaTeJ I I , ,  KOTOPOMy I I PeHOCTaBJ I eH rOPHH疏oTBOH Om壁, bZmOe

a型uOHepHOe O6u侶Cm60有壁’ aCHOCe鵜CKCn哩OみMame: pua脇場　23191I

丑, 0∂#eHCJ ( a刃O6” aCmb,  Bo耕( OebZCCKuu pauO#,  2.  n. 壁, aC#OCe肋CJ (楊埋.  I 7o6e∂bZj

yHH 590118065
伊CZ3bZeaemC瑚ameJ J OeaHue u A‘ ′ eCmO胸OacC) eHu別OpZ‘ ∂棚eCJ COeO ” 狗pe叩C即a物O棚bZd胸材ep
J apu∂桝ecKOeO "uりa G E∂u#Om 20ey∂cやcm6e棚の勅peeuCJ 7やe , apu∂蹄eCKu棚uりu掘∂u6C砂a伽m班

やe∂即u#u男?ame刀e砂

I I eJ I I > I I PeI IOCTaBJ I eHHH rOPHOrO OTBO朋高瀬∂06bl 物neCKa,  uCnO肋型eMOeO c扇

xpou3eO∂cmea eyeMe#ma・ #a MeCmqpOOf C∂e#uu Cu〃uJ ( am肋ZX neCJ ( Oe昼型堕些

Bo欣OebZCCKO20 paあ#a　月yo∂哩i 鉱Q霧　o6乃aCmu.  Fa匹雄Oebi e _塑雄ZgbZ nO

COCmO幼u70 #a Ol ・01・2022 -  2554, 14 mbタC・ ” 3/4010, O mもZC.  mO脇,  mO肌“ C"e nQ

7( ame空puu B -  366, 242 mもZC.  %3/575, O mbZC.  mO脇,  nO J ( ame空puu Cl  - 2187, 898

mbi C.  M3/3435, O mbi C.  mOHH
f yJ ( のbZ6aemC紹e鵬Iやe∂ocma6"eJ J u招ap#OeO OmeO∂a ∂朋Oo6bZt “  nO〃e3鵜i 部/C7( Onae鵜坊J J aZ鋤e〃OeaHu月

OCJ /Oe#030 "O刀e3HO20 u。KOnae勅O20 u nOne3胸r uCJ ( OnaeJ 鵬ZX,  CO6力4eCmJ /O C #u材3a〃e2aJ O均uX,  u購3maCbリ

HaHMeHOBaHHe OPraHa,  I I PHHj I BI I I erO PeI I I eHHe O I I PeHOCTaBJ I eHHセ量rOPHOrO

OTBOHa -  pa製a塑aceHue超’ e3u∂eHma Pec均′ 6” uKu Ee型pyCb Om

《10" a62yCma 2022 2.  J ゆ146pn

@ama 7やu棚mu刃peu傍Hu Z/ eeO #O勅舘)

CpoK,  He I IO3HHee KOTOPOrO HeHPOI IOJ Iら3OBaTeJ I B,  KOTOPOMy HPe即CTaBJ I f l eTCj I

ropHbI f i  oTBOH,  HOJ I氷eH I I PHCTyI IHTb K erO HCI IOJ I I , 3OBaHHIO一#e nO3∂nee ∂el ㍑ "em

CO ∂棚20Cy∂az, CmeemO渡pe2uCnやauuu空理O20 Om60∂a

MecTOⅡOJ IO猟eHHe rOPHOrO OTBO雅一空p鵜Z“  OmeO∂ pacnonoaceH∴e 3, O J Cd望

Cee雀弗ee ∂・ K姦pno6御bZ,  G 9・O m Ce6子pO- Ce6雀, 0- 60CmO協ee ∂・施与明uHO祝Z刀eC鵜i 申
I bo∂neHCKO滅o6乃aCmu.

かJ ( a3bZ6aemC兄O67aCmb,  pa歌oJ J ,  6脇wCa寂Iu初ace〃eH胸減り招(砂

r J I y6HHa HO6BI tm I IOJ I e3HbI X HCKOI I aeMI , I X -  ∂0 16, 5 ” Z

囲
二

Elena
Пишущая машинка
Приложение 8



rpaHKI岬rOPHOrO OTBO柳-  KOOPHⅢHaTbI  rIOBOPOTHEⅨ TOt I eK rOPK3OHTaJ I I ) HO叛

I I POeI ( I岬H Ha 3eMHy工O I IOBePXHOCTI )  I I POCTPaHCTBeHHOrO KOHTyPa r( ) PHOrO OTBO月a

( f ‘ PaHyCbI ,  MHHyTI , I ,  CeKyH肺I ) ,  r J I y6HHbI  ( C yKa3aHHeM BHCOTHHX OTMeTOK)  ( M)  H

e「o ⅡⅡ0叫明ら( ra) :

1.  ceBePHaj I  I IⅢPOTa 53O 18’ 51、06一’ BOCTOt IHan HOJ I rOTa 24O 27-  58. 94' 一

r J I y6HHI , I  ( BHCOTHbI e OTMeTKK)  oT O. 3 ( 168, 1)  J IO 14, 1 ( 154, 3)

2.  ceBePHan I IⅢPOTa 53O 18’ 49, 01一一BOCTOqHaj I  HOJ I rOTa 24O 28-  10. 20一'

r J I y6HHI , I  ( BbI COTHbI e OTMeTKH)  oT O. 3 ( 167, 2)  zIO 14, 0 ( 153, 5)

3.  ceBePHar ⅢHPOTa 53O 18’ 46, 57’ ’ BOCTOqI I ar HOJ I rOTa 24O 28-  19, 47一一

r J I y6HHbI  ( BHCOTHBI e OTMeTKH)  oT O. 3 ( 167, 7)  ⅡO 8. 0 ( 160. 0)

4.  ceBePHaj I  I IⅢPOTa 53O 18’ 41. 06一’ BOCTOt IHa棚OJ I rOTa 24O 28-  13. 09"

r J I y6HHbI  ( BBI COTHもIe OTMeTKH)  oT O, 0 ( 159. 1)  ⅡO O, 0 ( 159. 1)

5.  ceBePHaj I  I I I HPOTa 53O 18’ 37. 72’ ’ BOCTOt IHaj I  J IOJ I rOTa 24O 28'  18. 42一一

r J I y6KHI ’ I  ( BI , I COTHbI e OTMeTKH)  oT O, 0 ( 167, 1)  ro O, 0 ( 167, 1)

6.  ceBePHa兄I IⅢPOTa 53O 18’ 43. 47' 一BOCTOt IHaj I  HOJ I rOTa 24O 28'  25、16一一

r J I y6HHH ( BbI COTHHe OTMeTKH)  oT O, 0 ( 171. 9)  J IO O. 0 ( 171. 9)

7.  ceBePHaj I  I IⅢPOTa 53O 18’ 46, 31一一BOCTOt IHa利IOJ I rOTa 24O 28-  20. 64一一

Ⅲy6HHBI  ( BらICOTHI , I e OTMeTKH)  oT O. 0 ( 168. 0)  J IO O, 0 ( 168. 00)

8.  ceBePHaj I  I I I HPOTa 53O 18’ 47. 58’ 一BOCTOt IHa鬼ZIOJ I rOTa 24O 28-  24、90一一

r J I y6KHbI  ( BbI COTHHe OTMeTKH)  oT O. 2 ( 169. 6)  zIO 8. 0 ( 161. 8)

9.  ceBePHa角皿xpOTa 539 1 8L48, 92一㌧ BOCTO哩Haf岬OJ I roTa- 24O 28-  28. 94一一

I ` J I y6HHBI  ( BbI COTHbI e OTMeTKH)  oT O, 3 ( 168, 3)  J IO l  l , 9 ( 156, 7)
10.  ceBePHaj I  I I I HPOTa 53O 18’ 51. 06’ ’ BOCTOtⅢaj I  HOJ I TOTa 240 28-  37, 94' 一

I ` J I y6HHbI  ( BbI COTHHe OTMeTKH)  oT O. 3 ( 164. 3)卿o 8. 2 ( 156. 4)

1 1.  ceBePHa角皿HPOTa 53O 18’ 47. 36一一BOCTOt IHa兄HOJ I roTa 24O 28'  42, 30' 一

r J I y6HHbI  ( BBI COTHもIe OTMeTKH)  oT O, 3 ( 166, 5)卯5, 6 ( 161, 2)

12.  ceBePHa縞I I IHPOTa 53O 18’ 47. 48’ ’ BOCTOqHaj I  J IOJ I rOTa 24O 28-  56. 50一'

r J ry6HHbI  ( BI ) I COTHbI e OTMeTKK)  oT O, 3 ( 162. 8)  ro l O$ ( 152, 圭)

13.  ceBePHa刃I IⅢPOTa 53O 18-  39. 87一一BOCTOqHaj I  HOJ I roTa 24O 28-  55. 34一一

r J I y6HHbI  ( BI ) I COTHbI e OTMeTKH)  oT O, 3 ( 168, 5)  HO 8. 0 ( 160, 8)

14.  ceBePHa鬼I I IHPOTa 53O 18-  37. 80一一BOCTOqHa刃HOJ I roTa 24O 28-  39, 59一一

r J I y6HHH ( BbI COTHHe OTMeTKH)  Q工臆Q, 3 ( 171, 1)  J IO 12, 0 ( 159, 4)

15.  ceBePHa兄I I IHPOTa 53O 18-  31. 78' 一BOCTOqHaj I  J IOJ I roTa 24O 28-  38. 31一一

r J I y6HHbI  ( BbI COTHbI e OTMeTKH)  oT O, 3 ( 172, 2)  J IO 16. 50 ( 15帥)

16.  ceBePHan I IⅢPOTa 53O 18-  32. 16一,  BOCTOt IHa棚OJ I rOTa 24O 28-  28. 75' 一

r J I y6HHbI  ( BBI COTHbI e OTMeTI ( H)  oT O, 3 ( 172, 6)  J IO l  l , 5 ( 161, 4)

17.  ceBePHaj I  I I I HPOTa 53O 18’ 32. 20一一BOCTOt IHa兄HOJ I roTa 24O 28-  20. 48一一

r J I y6HHbI  ( Bb工COTHbI e OTMeTKK)  oT O' 0 ( 171、9)  zIO 8. 0 ( 163. 9)

18.  ceBePHa兄I IⅢPOTa 53O 18’ 32, 52’ ’ BOCTOqHa棚OJ I roTa 24O 28-  13. 84' 一

r J I y6HHbI  ( BbI COTHbI e OTMeTKH)  oT O. 0 ( 168. 0)  zIO 5. 6 ( 162. 4)

19.  ceBePHa鬼I I IHPOTa 53O 18-  32. 72一一BOCTOqHaj I凧O町OTa 24O 28-  06. 44一一

r J I y6HHbI  ( BBI COTHbI e OTMeTKH)  oT O. 0 ( 167. 6)  J IO 2. 8 ( 164. 8)

20.  ceBePHa刃I I IHPOTa 53O 18’ 33. 10’ ’ BOCTOt IHa利IOJ I rOTa 24O 27-  56, 55' 一

r J I y6HHI , I  ( BbI COTHHe OTMeTI ( I I )  oT O, 2 ( 169. 4)  HO 12、0 ( 157, 6)



21嵩叢器盤
2笥器岩器譜
1・寄器宝器蒜慧盛
ⅡJ IO叫a耳b rOPHOrO OTBO柳-坐皇1ZZj 2g

f yJ CCZ3b’ eaemC瑚OZ仰∂b n4eCmqpOa融m nO脚朋uCJ {Onae鵬Z諦a t仰mり可読かeOm即伽胸X pe。pCOdy

CpoK I IOJ I b3OBaH朗He坤aMH -坐哩

Bo3MO氷HOCTb rI POBeHeHHH 9KCI I J I yaTaI叩OHHO宜pa3BeJ I KH I IOJ I e3HHX HCKOⅡaeMI ) I X I

望墨警護笠韮
逝塑埋q徴幽HO20 0碓旦迦

Bo3MO畑OCTI ,  rI POBeHeHHH OⅡHTHO- rI POMHI I I J I eHHO蒐pa3Pa6oTKH

MeCTOPO糊eH聯( ero qacTH)一聖J Z壁互ve塑壁

かKCZ3bi earomCj “ pOKu ee 7即6e∂e#u鋤O6ben4bZ ∂06b肋nO脚朗;  uCJ ( Onae勅b砂

圏琵圏開塾圏琵琶琵琶圏圏星型墓室
aemo∂00α CHも拐 nO刀OC 鋤もZX　30H uC朋子Ot i eHHb柳C∴ u

moua∂b70 2, 8813 2a -  3anpe∂4/eHQ二
∴二二　‾　‾‾‾　○ ○ ′ 上‾　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　‾

霧霊整髪肇叢竃菱警護誓
J ( OHmVZ?a nO∂cl i ema 3anaCO6

ⅡpeHCeHaTeJ I b rPO月HeHCKOrO

o6J I aCTHOrO HCⅡOJ IHHTeJ I I , HOI ‘ O KOM 旦阜Kapa旦塑婁
佃Huり〃a男らら匂a勅unuり

!
Ke

∴
、
主
∴
ノ

冒一「



MIHICT9PCTBA
ⅡPⅢPqZIHbIⅩ P9CyPCAy I  AXOBH

HABAKO皿bHARA ACH P(事抑3j I
P9CⅡyEJ I I KI  EEJ I APyCb

M I  HⅡPbIPqⅡbI

剛窃蒜蒜端ま1謹騎手)磐等83
E-mai l :  mai l @mi npri roda, gOV. by

P/p BY29AKBB 3604 9000 0011 1000 0000
AATくくAAB EeJ I apyC6aHK)

r Mi HCK,  I (〇月AKBBBY2X,  yHⅡ 100519825,
AKⅡA OOO12782

Ha博クタグ/- hぞ

O pe「財CTp叩捌狐Tら

y耳OCTOBePj I ro叫erO rOPHH漬oTBOJ I

MHHHCTEPCTBO
I I PHPO凪HもIX PECyPCOB H OXPAHI , I

OI ( Py撤AIO叫E疏CPEⅡbI
PECⅡyBJ I KKK BEJ I APyCb

MⅢHⅡP血P(事項I , I

丁。諸薄手蒜認講掌握1瑠蒜83
E-mai l :  mai l @mi npri roda. gov. by

P/c BY29AKBB 3604 9000 0011 1000 0000
OAOくくACB EeJ raPyC6aHK〉〉

r :  M皿CK,  KO凪AKBBBY2X,  yHⅡ 100519825,

「poJ IHeHCK繭o6J I aCTHO漬

捌CI IOJ IHKTeJ I bHbIH∵KOMHTeT

V簿器誤認盤

MHHHCTePCTBO I I PHPO月HbI X PeCyPCOB H OXPaHH OKPy糊aroI I I e漬

cpe脚PecⅡy6J mKH BeJ I apyCもB COOTBeTCTBHH CO CTaTb別H 29’ 33 H 37

Ko捕KCa PecⅡy6J mRⅢ BeJ I apyCb O HeHPaX H Ha OCHOBan珊PaCⅡOPj nKeHHf l

Hpe3瑚eHTa PecⅡy6J IHKH BeJ I apyCもOT l O aBryCTa 2022 r・博146pⅡ

3aPerKCTPHPOBaJ IO B rOCyHapCTBeHHOM PeeCTPe rOPHHX OTBO即B 12

ceHTj I 6p鬼2022 r.  3a N!  27464- 1 8/19- 4- 22/5 1 aKT,  y即CTOBeP雛O田岡玩ropHH並

oTBO凪即I j I  J IO6ⅢqH rI eCKa,  HCI IOJ I b3yeMOrO HJ I鬼rI POK3BOZ[ CTBa I I eMeHTa’ Ha

MeCTOPO糊eH耽H C珊財KaTHもIX rI eCKOB EopoBOe BoJ I KOBRi CCKOro Pa並oHa

rpo岬eHCKO玩　o6J I aCTH OTKPHTOMy aKI J ‘ HOHePHOMy O6叫eCTBy

〈〈KpacHOC e恥CKCTPO露MaTeP耽a脚〉〉 ・

Ⅱprmo鵬HI I e:  1・ 3K3eMⅡmIP aKTaN!  1 B I I ePBHf i  a坤ec Ha 3几B 1 3K3・;/ク

図四几B13K3.2.  3K3eMI I J I xp aKTa M 2 BO BTOPO玩

3aMeCTKTeJ I b MKHKCTPa　　_, .

。二二一一一‾一‾

9・1刀yKb舶OBa 200 64 76

A. B. 「opoⅢKO

Elena
Пишущая машинка
Приложение 10



州∩ i  �吊器:霊山.母 ∩)高調) i  】 �� �UUIし1 」 �くじIe青いi i )  　タ �子ヽl l i  �京○ ○ ヾ∩、 l I l ヽ1ヾI= I i 〔費I I n3 ) IOrU (人山.  C, . C- )  7 �i l ( 0、○○ I i  手 : 車… i  �i bi 】〔i i ぐ嶋 　j ● I  �O=種ぐl i  教J く細 く1I i i ) I I I  �bI要. i  i l "I  l 「て �=I l  (ぐl ● i I  ○ ○ 1ぐ � ���種丁持.  à )l oi  �J oI I 3C録 n01ぐl i i OIヽ)  ��○ ○ 〕れ ○ ○ 13i i  寛〇二1ぐ〕I �● くl )  h● く○ ○ 「○  � 

(  i o… =い l ● I `  �ヽさし �● , 1高山・i  � �いal l  l ヽ= 九〇卜)  ● ` 購章 �l ( I ` 「べ ○ ○ l i ぐi  �くni l �"い)  ぐI i 軍 �(録13)  �1鴫の � �…… -・ oe▼ ● 1o賀 I ( l 饗○ ○ -くu ol 「くれi 〇〇〇 l “ Oき●  �i (=l  �● 　　　　き● I●  �場質. 1細}11○ ○ ) u 録のp職調お( l I p) 1 

〕 ���場○ ○ ● ∞" n0青く) ○ ○ oi 、○  `  ��i l l i  �����lト● 青ヾハ 〉e18 �l l い l i l )  =nぐp書o �����eIべ・ ○○ 「op) ( O「o 

岬l  �� ��� �賃いい) I  　=I I  �I i ` Oau �青さ= oI l l  

i i Ol l l l  偶 的】●  �O　i (ぐ○ ○  ����� ����) ● ○ ○ く○ ●  no青く) ) l oi ● o ) i ぐ要〇〇〇(費oIO 

I  �「p° が〇時)即i  9α : すol i ( ○ ○  ��ぐC �● 　) i c購 � �p調pa6種Iらi  寄cl i ○ ○  �O　B 　Ci  �き てl i c. 了 ▼ bi C. で �9 う〕i 〕 2728 �Io 0 0 �= �i !  �i 〕 �I」 �I )  ��I7 ��i 9 �】o �まI �ま!  �〕)  1〕00 0 �〕8 0 �0 0 �0 0 �0 0 �0 0 �, 73 ! 7う8 �0 0 �」083 〕ま62 �97う 27ま8 �「書く3 �i 977「.  �)高了90事 

! .  �「中川〇時贈貫 "○ - ○ ○ I〈ぐc コ. nO「opa博i  ��C �’ ) (ぐ購 � �acl l oc �B Ci  �了bIC, 了 1♭i C. 1 �87i  2880 �0 0 �0 ==〕 �0 0 �0 0 �0 0 �0 0 �0 0 �87i  i 77〕 �0 0 �1I 70 =318 �875 I 77〕 �「榔 �I977「.  �子を7901 

〕.  �「叩き魅ぐI i ぐ) ai  即納機〇〇・)O「0 さoご【01I I ec エ細o∞Pさルi  「ュ博i れ ��C �〕Iぐ.1 � �いO)、 pれpa5○ ○ 鵬 �0 Ci  �▼ bl C. 了 でbi eふ▼  �2裏う〕 」890 �0 0 �0 0 �0 0 �0 0 �0 0 �0 0 �0 0 �!〕う〕 」896 �0 0 �ま)うう 」896 �2〕うう 」896 �「K3 �i , 77「.  �様7, 0」 

J  �06 、 i i l  �〔鴨場 購筆oきbi 〔 1 �`  �l i ( ; . I  � �いe轟cl I oe O甘l らI  調p○ ○ 調)  �0 C-  � �"ヾ l I ) =I  �i )  り �り 0 �い り �い り �り i )  �0 0 �0 0 � �0 ( ) �登78 こO( ) i  �278 ) l 周i  �PKう � �泣2i 6・° 瓜 

ュ臆 ��� ���▼ トi ぐ. ▼  ���������〕用) i  ����細pI i 岨l  oユbl P6 � 

う.  �i . 0)即 8以東〇一月i Ccユ Ko: ヽ場時間 f、叩き録〇月C鴫京 �� �鼻1c」 � �nc) i ○ ○  I (ぐa〕a6 �C.  �▼ bi C. T �=i ) l  �り �川 �I )  �0 �0 �0 �0 �i O, l  �0 �=̀ i  �IOO]  �丁K3 �i 998「.  � 

o,  �いI∽○ ○ p〇・ き○ ○ l 〇、… cC. I .  K〇〇の○ ○ ul i  ��〕I○ ○ a ) Ya口調)、 �) l C. 1 � �ppa▼  b18aぐ裏〇〇〇 ( Hcra同 日b心pa 1ヽ周C了撫)  �B ぐI �▼ bI〔. 了 1あi ぐ. ▼  �10] !  6790 �0 仕 �U 0 �0 0 �U 0 �0 り �0 0 �0 0 �D] 2 67用)  �0 り �i O〕2 67リ0 �IO〕2 6790 �PK3 npi (阻)  o. 叫l P6 � �)調僚・〇月 

7.  � ��〇°  �γ . 1i i I ( 京 � �○ ○ )青 i ( i I  u=○ i )  �B Cl  C)  �1♭i ` , 了 ↑ トi C. ▼  てらi C. ▼  �小 1) i 61 �点 く)  0 �0 0 0 �0 0 0 �0 0 0 �0 ∩ 0 �0 0 0 �0 0 0 �0 0 161 �0 0 0 �9〕 99 i ` 」 �0 0 16」 �T書くう �! 983「,  � 

8.  �　母i 轟= ト(∞てo8C一画p・ �� �「: I i I )《a � �aO) ( ○ ○  �A B Cl  �了bi C. 了 了bIC. T 了I )c. 了 �0 0 書18 �り 0 0 �0 0 〕98 �0 0 20 �0 0 0 �0 0 0 �0 0 0 �0 0 0 �0 0 0 �0 0 0 �う= 7う9 書0j 〕 �0 0 0 �「手く3 �196書手 �)を〕乃7 

上I �ぐceぐpI ( ○ ○  ��ヽ¥? �「.「用I ; 1 � � �0 ぐ.  �時1 -∴言上 �7’ I」l  l 刈)こi  �I i  ) )  �)く く i  �当!  �Il  ) (  �I  I  �)  )  �I  )  �77」I き7(り(  �I  ) j  �了7〇 ・8( )登 �77」 事781 　o �PIくつ 叩1i 議1 ¥l i -… pi i p ユbi P6 � �` )  持〕織・ 〇月 お肌剛i  　一一一一十 �; i ぐl i ° ヾ 

i O ��� �nぐ… :  � �nO) i ○ ○  �B ぐl  �1I i ぐ. 7j  ▼ l I C. 了〕 �7うI 千・り音∴白 �) i  )持 �)く り∴∴i 2 �I (  (  �) i  ) (  �)∩ ) (  �i  ) (  �) i  )∴i )  �7う(  うう2= �I !  )〕 �7う 」〕3 �57う l 〕う2) I  　o �PK3 npI i 博〕 1… npI i p 鼻bIP6 � � 

= �i . 0心○  ○ ∝● 「ol =ぐ`  �� �胴　ぎ �競760年i 」〇・2! Iあ7orp 」上202書 �ac) i ○ ○  �Cl  �了もiC. 了〕 �72　　0 �5 �0 �0 �0 �0 �0 �〕 �67　0 �†  �72 �〕67 �丁Iく3 �i 9, 8r.  � 

/ , ノブ繁多‾“  i ・ "i …・

Elena
Пишущая машинка
Приложение 11



㊨
馨認識缶課藩綬鶴鑑鶉腎

且つⅡAP富AME蛸で

瑚親玉鵜監護葦鰍c重霊重
調書耀P欺n P AMHArJ 賞」郷D

By凡旋盤血軍a, 紙xop乱l ,  220108, 重● ・ M血c櫨
則.  ( 017) 2184701, 千〇皿華秋C( 017) 2】847 11

鼠-mai l : 呂0S卵油肌a臓or@mchs・g卵・by

MHHHCTEPCTBO rIO qPE3BbI t ] AHHHM
CHTyAI華班M PECnyBJ IHKH BE几APyC‘ b

珊艶玉露離諜藷綴滋缶切
( 丁OC ⅡPOMHA心事0P)

) ・凡氏独櫨敵陣的賞0叩工220108,  「・ M脚部
T鎚.  ( 0周218 47 0上憎l . /中秋C ( 0霊7)  218 47 1 1

E-鵬諒gosp調即皿櫨d之or㊨mchs・gOV旬

四囲狸招囲西国凝固
二妬臆4巧で揚壊聖書’

OAOくくKpacHOCenbCKCTPO厳MareP脚rm 〉〉

-へ工霊轟認諾豊玉皿。軸。繭。_櫨へ
「PO月HeHCK救O6J I aCTb

O p雅胡CHeH踊

「ocI I POMHaH3OP,  PaCCMOTPeB B nPeHeJ I aX KOMneTe珊瑚　BaⅢe

O6pa叫eHHe OT 12. 04. 2024蝿27- 1/1545 (月anee -  O6pa叫eHI 4e)  H nP脚araeMbI e

K HeMy MaTePHaJ IH,  COO6叫aeT.

HcnoJ 旭30BaHHe B KaPbePaX r晒PaBJ T囲eCKHX 3KCKaBaTOPOB ET 2301,

EK 400- 05,  EK 400,  3O 5126 A囲Pa3Pa6oTKH yCTyrIOB ( oTBanOB)  BePXHHM

qeprI aHMeM I I PH yCJ IOBrm CO6ur叩eH鵬I rI aPaMeTPOB,  3孤aHHbI X B rI P卿a「aeMbI X

K O6pa叫eHHIO CXeMaX PacPa6oTKH yCTyⅡOB ( OTBaJ IOB)即鬼　yKa3aHHbI X

3KCKaBaTOPOB,  He nPOT職BOPeqHT TPe6oBaH班l M 3aKOHO瓜are恥CTBa B O6J I aCTH

I I POMbl ⅢJ I eHHO漬6e30rI aCHOCTH.

B cJ I yqae HeCOrJ I aC鵬I  C HaHHbIM OTBeTOM BbI  BnPaBe O6) KaJ IOBaTb erO B

r l OP糊Ke,  yCTaHOBJ I eHHOM CTaTbe鋭　20　3aKOHa Pecny6皿KH BeJ I apyCb

OT 18 HIOJ I f 1 2011 r. 斑300- 3 〈〈O6 o6pa叫eH朋X rPa)抑aH H IOP瑚rmeCI ( HX

HH叫〉〉.

HaqaJ I bHH K

10P場IC餌「 218 4了43
槍o撮OE2184791

A. 「. K∬06yK

y調印調e↑ 巾聯聞損噴o競整調蘭調MqC膝皿膨鋤で岬賞的00・鑓鵬0?〇・202l

Elena
Пишущая машинка
Приложение 12



BAf roBbI CKI  I漣HHbI
Bbl KAHAyt I bI  KAMI T3T

.  BbIⅡICKA 3 PAl Ⅱ3HH月

140K丁誘p月2019「・極　664

1:  B好機的1鍬,  「pO貢婚櫨C耽月賦06乱

O 3eMeJ I bHb喜X r] PaBOOTHOⅢeHHj I X

HpI 4J IO氷eHI ] e l  O

BOJ I KOBもICCKH疏PAHoHHbri Z
招CⅡOJ T聞4TEJ I bHb噺KOMHTET

Bb工ⅡHCKA H3 PEⅡ」EHH兄

農Bo爪0胸CK, 巾〇月組CHCK棚06几

Ha ocHOBaH胴CTaTbH 29 Ko瓜eKCa Pecny6皿KH EeJ I aPyCb O 3eMJ re,  yKa3a

Hpe3晒eHTa Pecny6珊KH BeJ I aPyCb OT 27 peKa6p綴2007 r.  Ni  667 {〈O6 H3助IT踊
H nPeI IOCTaBJ I eHHH　3eMeJ I bHbI X yHaCTKOB〉) ,  rI Pe凪CTaBJ I eHHbI X　凪OKyMeHTOB

BoJ I KOBbICCK滴pa#oHHbI i i  HCnOJ IHHTeJ ] bHb涌KOMHTeT PEⅢH丑

8.  yTBeP抑Tb aKT rI PHeM棚- I l ePeAaqH OT　8　oKT誘pf 1 2019 「.

( npHJ l a「aeTCj I )　peKyJ l bTⅢ潤PyeMO「0　　3eMenbHOrO yt I aCTKa, 　PaHee
npe凪OCTaBJ I eHHOrO OTKPbI TOMy aK叩OHePHOMy O6叫eCTBy

( 〈KpacHOCeJ I bCKCTPO疏MaTer硯aJ ] bI〉〉　BO BPeMeHHOe rIOJ I b3OBa即Ie PeⅢeHHeM

「po朋eHCI ( 0「O O6J I aCTHO「O HCI IOJ IHHTeJ TbHO「O KOMmeTa OT 2 oKT誘pj I  201 7 「・

博608くくO6 H3も紳輔==xpe凪OCTaBJ I eH胴3eMeJ 地HbI X yqaCTKOB〉〉,  CPOKOM J IO 1 2

OKTf 16p鬼　2019 「・即f l  Pa3Pa60TKH∴KaPbePa neCKa Ha MeCTOPO棚eH拙

く〈BopoBOe〉〉 B BoJ mOBbICCKOM Pa疏oHe 3eMeJ 記HO「O yqaCTKa O6叫e済I I J IO叫紬も] 0

3, 1 104 「a HHbI X 3eMeJ I b ( B CTa凡肌はAO6bI qH nOJ I e3HbI X HCKOrI aeMbI X) ,  H3朗Tb

e「O H rI PeI IOCTaBHTb i L, ∴B∴rIOCTO刃HHOe rIOJ Tb3OBaHHe 「OCyJ I aPCTBeHHOMy

necoxo3摘cTBeHHOMy辛IPeH(頂eHHIOくくBoJ I KOBbICCK融J I eCXO3〉〉 B COCTO珊瑚,

I I PH「O朋OM　剃j I  AaJ I bHe渡田e「O HCrIOJ Tb3OBaH鵬I B J I eCHOM XO3摘cTBe C

ycJ IOBHeM nePeBOAa 3eMeJ ThHO「O yHaCTKa O6叫e漬rI J IO叫a月bIO 3, l  104 「a H3
KaTerOP卿　3eMeJ l b rI POMb皿J l eHHOCTH,  TPaHCnOPTa’  CBj I 3華)  3HeP「e’ rHl ( H

O60POHbI  H HHOrO Ha3HaqeHHj I  B KaTe「OP斑O 3eMeJ Tb J I eCHO「O匂oH朋, 掴3 B岬a

3eM印b HHbI e 3eM間( B CTa凪胴HO6bI t IH∴rIOJ re3HbI X HCKOnaeMbI X)  B J l eCHb! e

OTKpも霊TOMy a則HOHeProMy O6i HeCTByくくKpacHOOe掘CKCTPO弟MaTePI 7ar恥

B TeqeHHe HByX MeCj I ueB CO HH刃I I PH朗THj I  HaCTO別Lue「O PeⅢeH事凋　B

ycTaHOBJ I eHHOM r] OP湘Ke O6paTHTbC刃　B BoJ I KOBbICCK南　中J I I I aJ I  PyH
くく「PO朋eHCKOe a「eHTCTBO I IO 「OCy瓜aPCTBeHHO疏pe「neTPa叩Hi  H 3eMeJ 砧HOMy

KaJ I aCTPy〉〉 3a 「OCy凪aPCTBeHHO済pe「HCTPa叩e疏npaB Ha 3eMeJ Iもi n乾yqacTOK.

yr] PaBJ I eHHro ∴∴ 3e剛eyCTPO拓oTBa BoJ I KOBbICCKOrO PaHOHHOrO

りCⅡOJ IHHTeJ I bHO「O KOMHTeTa BHeCTH COOTBeTCTByIO叫He H3MeHeHI朔　B

3eMeJ l bHO- yt I eT

Ⅱp明ce凪aT

誓賢:照Ta岬調’

囲隅田騒動

♂窄ダニ㌘孝髪饗髪夢二」 時’ 7うI  T穀芳0- 9「

Elena
Карандаш

Elena
Пишущая машинка
Приложение 13



閣田園圏

園

氷見宙H O
eM Bo皿OB虞C優K〇十〇 pa掬HHO「q

‖ CnO∬即持e巾萌10「rO IくO剛4TeTa

幽竺二一_ 20-  9 「高空圭

AKT

HpueMKH- I l ePe凡糾n PeKyJ l b佃BHPyeMO「0 3eMeJ l bHquO y晒CTKa PaHee

HPeAOC・raB醐HO「O O・l ` KPbl ′ 一・OMy言a姐MOHePHOMy　′ 06叫eCTBy

くくKpacHOCe皿CKCTPO組aTePHaJ I bI〉〉 B6 BPeM班Hde∴ I 10∫ I b3OBaHri e pe脚HeM

rpo朋eHCKO「O O6J ] aCTHOr ` O HCrl O∫ I軸TeJ 丁bHOI ` O rdoMHTeTa 6・r 2 oKTndp高O 1 7

r .  Ni  608くくO6 H3朗T胴囲rIPe凪OCTaBJ I eH踊3eMeJ l r>I掴X yt ] aC’ 「IくOB〉〉 CPOKOM AO

12 oKTf 16pf 1 2019 r. 剃刀Pa3Pa6oT[く帆∴KaPbePa - rI eCKa l うa MeC「’ OPO湖eH剛

くくBopoBOe〉〉 B Bom{OBb- CCI {OM Pa称ol うe.

「.  B。」丁K。BbI。置く　　　　　　　　　　　蔓書聖平塚坐二二20 1 9 「・

KoMHCCHf =TO I I PHeMKe- nePe瓜aLI e 3eMeJ l b’ 闇3I - 1aしIeH鵬a刃　PaCI IOP細くe冊eM

BoJ I KOBbICCKOrO PaF血cn伽IくOMa,  B COCTaBe:

HpeACe瓜aTeJ 事b KOMHCC刷:

nepBb滴3aMeCTI 4TeJ I b rl Pe凪C明a’ re朋

BoJ neOBbICCKOrO P咋加rIOJ I KOMa ‾

H轟aJ I bHHK yrI PaBJ l eI I朋CeJ I bCKOI ’ O

xo3摘CTBa H nPO凪ObOJ l bCTB瑚

q皿eHbl  KOM財CCH虹

HaqaJ l bHHK yrI PaBJ I eH棚3e剛eyCTPO紬、Ba

Bo皿oBらI ccKO「O Pai i ncnoJ I I ( OMa

Haqa几bH踊Bo皿OBi I CCKO鉦「opp調理C‘ 繭く即I4

ⅡPHPO月Hb【X PeCyPCO旺OXPaHb‘  d一くPy, I { al O叫e競

Cpe」l bl

郡PeK’ rOP r ‘ OCy凧aPC’ rBel -甲O】、O

J I eCOXO3j I #cTBeI -重HO「O yLI PeN(弧eH蹄l

《BoJ I IくOBbICCK扉i  J l eCXO3〉〉

-  3axapし【yうく凡打

ーHene’ r l KO C. B.

葛Pa樹KeB胴M. M.

ーB餌b滴B. B.

user
Пишущая машинка
Приложение 14



「e岬a調書HbI疏月明咋蛭Op

。6叫eCTBaくくK車C櫨OCe畦CK

a哩140櫨e胆OIり
_ Bece」l 琳A. M・

3eMeJ l b駒南　yt姐CTOK C

co叩B脚a HaCTO卿聞疏aKT O l ` OM’ q’ rO 3CMouDnDl r ‘ し∴」,  ‘ 場‾● ‾‾-

Ka脚OBbl M鵬pOM 420876200001000101岨a即3, 冊】、a
u。細e鵬IX 3eMeHb,  PaIうee nPeAOCTa胴囲掴TKPbI・「OMy aK脚ePHOMy」_　《.、′ 、, 』置ar」調へ申　立n丁=畠O王うaH職eHapyⅢe蹴bIX 3eM印b’ Pal l CC l 甲ハ}〉’ 鴨場′ : ‾● “ ‾-‾

o6叫eCTByくくKpacHOCe跡CTPO紬ePHaJ Thl 〉〉 BO BPCMeHHOe rurb30BaHt t e

peⅢe脚「pO脚CKO「○  ○ 6脚O「O剛刷れでe脚O KO剛eTa証
o繭型2017 「・ N吏608くく06帆3細説掴pe蛸でaB軸研eMe皿凱X

yqacTKOB〉〉 CPOKOM AO 12 oKT串2019 「・ ne 3eMeJ I b rOCy碑TBeHHO「O
J l eCOXO3融BeHHOrO yLI Pe〉l くAeH刷くBo脚部CC一く加ecxO3〉〉 B KBaPTanaX NI

77,  89,  90 PoccKO「O J I eCHHqeCTBa B neCaX nePBO叩y剛岬Pa6o′ 丁l くM

KaPbePa neCKa Ha MeCTOPO脚刷くくBopoBOe〉〉 B Bo」一l くOBbl CC一( OM Pa緬

誤読器器。嵩諾器嵩畿霊電
離皿0鴫OBaH輔B nCC櫨OM X03薙ぐBe・

∴ _〈, 。 _. . . mY描eM皿mbaX∴IT3 KO′ 1、OPbl X O別姓I Hal - Pa脚reTCf l  B
AIく十℃deTaPJ I eH B TPeX 3K3eMn噂aX, 鵬Kul 甲

__. _. 詰　n訪∩-旧説　的nO批I坊でe」硯帖涌
BoJ I KOBbICCK踊　Pa執頂I l i b涌

「ocy碑cでBeHHPMy J I eCOXO3頑

J TeCXO3〉〉,  TPeT繭-  n早瀬aIO山積

j  Hpe揮e凧aTeJ l b l くOM鵬C棚:

し頼るHbI  i く○ 母龍CCl 甲:

KO剛性e′ 「, 　B’ rOPOレ1

班○ 　〈くBo耶08らl CC財前

凡酋3axap: 明く

C. B.  1う鋤enKO

M, M.  PaI叩KeBl 川

…叫Ⅲ輸」÷ 十二二二‥  -  」」聖早三〇三三
A. M.  Bece調印く

ノ
/
、
轡
も
・
、

菖
器-

/

　

　

-

/



3 ОАО
« Кр а с н о с е л ь с к-

с т  р о й V ~ те ~»и л л  ы »

О К П  РБ 38.3Z .39 .000 М К С  91 .10 0 .15

У Т В Е Р Ж Д А Ю

и н ж ен ер

»

Н. К осенчук 

2021 г.

СМЕСЬ РЕКУЛЬТИВАЦИОННАЯ

Т Е Х Н И Ч Е С К И Е  У С Л О В И Я  

ТУ BY 590118065.192-2021

С рок д ей стви я с «_/£)> £?? 2021 г.

до  «_££}> Р&  2026  г.

Р А З Р А Б О Т Ч И К

Г л авн ы й б у хгал тер  -  н ачальни к  

и б ухгал терского

.К орабец  

2021 г

ЗАРЕГИС ГРИГизАпи!

J  Л  / ? < ?  AJOJU

Н А У ЧН О -П Р О И ЗВ О Д С Т В Е Н Н О Е  
Р Е С П У Б ЛИ КА Н С КО Е  УН И ТА Р Н О Е  П Р Е ДП Р И Я Т И Е

«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ 
СТАНДАРТИЗАЦИИ И СЕРТИФИКАЦИИ» 

(Бвл ГИСР)
ГОСУПАРСТВЕННАЯ РЕГИСТРАЦИЯ

Elena
Пишущая машинка
Приложение 15



Т У  B Y  590118065.192-2021

Н астоящ и е тех н и ч еск и е  условия р асп р о стр а н я ю тся  на см есь 

р ек у льти вац и о н н у ю  (дал ее -  см есь), п ред н азн ач ен н у ю  для рек ульти вац и и  

карьеров, н ар у ш ен н ы х  зем ель.

С м есь п р е д ставл яет  собой  нераствор им о е в воде т вер д о е  сы п уч ее вещ ество .

У словное о б о зн а ч ен и е  и зап и сь см еси  при зак азе  и в д р уго й  док у м ен тац и и  

долж ны  вкл ю ч ать н аи м ен ован и е  продукции  « С м есь р ек у л ьти вац и о н н ая»  и 

о бозначение н асто ящ и х  тех н и чески х  условий .

У словное о бо зн ачен и е : СР Т У  B Y  5 90 11 8 06 5 .1 9 2-2 02 1 .

1 Технические требования

1.1 Основные параметры и характеристики (свойства)

1.1.1 С м есь  д о л ж н а  соответствовать  тр еб о ван и ям  н асто ящ и х  тех ни ч еск их  

условий.

1.1.2 Т р еб о ван и я  к ф и зи к о -х им ич еск им  п о к азател ям  см еси  указаны  в 

таблице 1 н асто ящ и х  тех н и ч еск и х  условий .

Т аблиц а 1

Н аи м ен ован и е показателя Значение

Н асы пная п лотно сть, к г /м 3, не более не норм ируется

В лаж ность ( Жл), % , не более 60

У дельная ак ти вн ость  р ад и он ук ли до в  ц е зи я -137, Б к /кг , не 

более
1500

Г р ан ул о м етр и ч еск и й  (ф рак ци о нн ы й) состав  , мм , не бол ее 200

С одерж ание п о сто р он н и х  прим есей , %, (по  м ассе) не б о л ее 5

1.1.3 Н асы п н ая  плотность  см еси  не н ор м и р у ется  и определ яется  по 

требован ию  зак азчи к а.

1.1.4 В озм о ж н о  п ро изводство  см еси с ины м  ф рак ц и он н ы м  составом  по 

согласованию  м еж ду изготовител ем  и потреби телем .

1.1.5 Н ео п асн ы е  отходы  в виде зем л ян ы х  вы ем о к, грунта, глины , 

о бразовавш ихся при  проведении  р ек у л ьти вац и о н н ы х  р аб о т ф орм ирую тся 

отдельно, для со зд ани я  защ и тного  слоя.

1.2 Требования к сырью

1.2.1 И сх о дн о е сы рье для п рои зводства см еси  -  отходы  [1], которы е 

указаны  в п ри л о ж ен и и  Б настоящ их тех н и ч ески х  усл овий .

1.2.2 Д оп у ск ается  наличие сп ец и ф и ч еск и х  п ри м есей  (древесина, бум ага, 

картон, м еталлы , тек сти л ь , стекло , кож а, резина, п о л и м ер ы ) и др. в соотнош ениях , 

не влияю щ их на качествен н ы е показател и  п р о и звод и м о й  проду кц и и  -  см еси  (не 

более 5 %  от м ассы  партии).

1.2.3 Н ал и ч и е  отхо до в  1-3-го кл асса оп асн ости  не д оп ускается .

1.2.4 М е тал л и ч еск и е  вкрап ления и прочие п ри м еси , не соо тветству ю щ и е 

требован иям  н асто ящ и х  тех н и ч еск и х  условий  у дал яю тся  п осредством  рассева, 

ручной вы борки  или  путем  сепарации .



Т У  B Y  590118065.192-2021

1.3 Комплектность

1.3.1 С м есь п оставл яется  в количестве , о го во р ен н о м  в д оговоре  на 

поставку.

1.3.2 К аж д ая  парти я  отгр у ж аем о й  см еси  д о л ж н а  соп ровож даться  

док ум ентом  о к ач естве или другим  со п р о во д и тел ьн ы м  док ум ентом  по 

согласованию  с п о треби тел ем .

1.4 Маркировка

1.4.1 С м есь о тгр уж ается  без м аркировки .

1.5 Упаковка

1.5.1 С м есь не у п ак о вы вается  и отгр уж ается н авалом .

1.5.2 И н ф ор м ац и я  вклю чается в д о к у м ен т  о к ач естве или  д оводи тся  до 

потребителя (зак зч и к а) дру ги м  сп особом , п р ед у см отр ен н ы м  договором  на 

поставку.

2 Требования безопасности

2.1 П ри и зго то влен и и , х р ан ен и и , тр ан сп о р ти р о ван и и  и п рим енении  см еси  

следует со б лю дать  тр ебо ван и я  [2] п рави л а по тех н и к е б езо п асн ости , и зл ож енн ы е в 

инструкциях  по эк сп л у атац и и  со о тветствую щ и х м ех ан и зм о в. С остояние возд уха 

рабочей зоны  при  п р о и звод стве и п ри м ен ени и  см еси  д о л ж н о  соо тветствовать  

требован иям  С ан П и Н  от  11.10.2017 № 9 2 , Г О С Т  12.1.005 и Г О С Т  12.1.014.

2.2 Л ица, свя зан н ы е  с про изводство м  см еси , д о л ж н ы  бы ть обеспечены  

специальной  од еж д о й  и ср едствам и  и н д и ви ду ал ьн о й  защ и ты  орган ов  ды хан ия, глаз 

и кож ны х п о кр ово в  по Г О С Т  12.4.011, Г О С Т  12.4 .034, Г О С Т  12.4.068 и Г О С Т  

12.4.103.

2.3 П ож арн ая  безо п асн о сть  д о лж н а со о тветство вать  Г О С Т  12.1.004, 

ГО С Т  12.1.018, Г О С Т  12.2 .062, [2].

2.4 Т р еб о ван и я  безоп асности  к огр аж ден и ям , б л о ки ро вкам , кож ухам  по 

Г О С Т  12.2.003, Г О С Т  12.2.062.

2.5 У р овен ь  ш у м а  на рабочи х  м естах  д о л ж ен  соответство вать  тр ебован иям  

С анП иН  от 16.11.2011 №  115 и Г О С Т  12.1.003.

2.6 У р о вен ь  ви бр ац и и  тех н о л о ги ч еск о го  обор у до ван и я  д ол ж ен

соответствовать  тр еб о в ан и ям  С анП иН  от 26 .12 .2013  №  132 и Г О С Т  12.1.012.

2.7 К р аб о те  со  см есью  д оп уск аю тся  л и ц а  не м о л ож е 18 лет, прош едш ие 

м едицинское о б с л ед о ван и е  и соо тветству ю щ и й  и н стру к таж  по тех н и к е 

безопасности . Л и ц ам , р аб о таю щ и м  со см есью , н еоб хо ди м о  п роходи ть 

периодические м ед и ц и н ск и е  осм отры  в соо тветствии  с [3].

2.8 Р або тн и к и , зан яты е  п ри готовл ен ием , п о гр у зо-р азгр узо чн ы м и  р аб о там и  и 

прим енением  см еси , дол ж н ы  бы ть об есп ечен ы  сред ствам и  индиви ду ал ьн ой  

защ иты .



Т У  B Y  590118065.192-2021

3 Требования охраны окружающей среды

3.1 В озд ей стви е  на водны е объекты , зем ел ьн ы е  ресурсы  и недра при 

п роизводстве см еси  не о су щ ествл яется. О сновны м  видом  возм ож ного  оп асн о го  

воздействия см еси  и о тходо в ее п рои зво дства на о к р у ж аю щ у ю  среду является  

загрязнение о к р у ж аю щ ей  среды  в р езул ьтате н ару ш ен и я  условий  (требо ван и й ) 

хранения п ро ду к ц и и , а так ж е  д еятельн ости  по о бр ащ ен и ю  с отходам и.

3.2 У словия хр ан ен и я  д ол ж н ы  о беспечи вать  со х р ан ен и е  товар н ы х свойств  

продукции  и защ и ту  о кр у ж аю щ ей  среды  от  загрязнения.

3.3 С ы рье, не со о тветствую щ ее тр еб о ван и ям  н асто ящ и х  тех н и чески х  

условий , а так ж е  п р и м еси , и звлекаем ы е из см еси , п р ед ст авл яю т собой отходы , 

обращ ение с к о то р ы м и  осущ ествляется  в соо тветстви и  с д ействую щ и м  

зако но дател ьство м  об о бращ ен и и  с отходам и : сбор  так и х  отхо до в  осу щ ествл яется 

раздельно; в сл у ч ае  н аличия о бъ ектов  по и сп о л ьзо ван и ю , п ри н и м аю щ и х  так и е  

отходы , они п е р ед аю тся  на эти  о бъ екты ; в сл у ч ае  о тсу тстви я  объ ектов  по 

использо ванию , п р и н и м аю щ и х  так и е  отходы , они  п о д л е ж а т  зах о ро н ен и ю  на 

объ ектах  по зах о р о н е н и ю  отходов.

3.4 П ри п р о и звод стве и п рим енении  см еси  к о н ц ен трац и и  загрязняю щ и х  

вещ еств не д о л ж н ы  превы ш ать  н ор м ати вов  предел ьно  д о п у сти м ы х  конц ентраций  

загрязняю щ их вещ еств  в атм о сф ерн ом  воздухе и о ри ен ти р о во ч н о  безоп асн ы х  

уровней  во зд ей ствия  загр язн яю щ и х  вещ еств в атм о сф ер н о м  воздухе н аселен н ы х  

пунктов и м ест м ассового  отды ха насел ен ия, а т ак ж е  п редел ьн о  д оп усти м ы х  

концентраций  х и м и ч еск и х  вещ еств  в воде водн ы х  о бъ ектов , утвер ж д енн ы х 

постановлениям и  М и н и стерства здр аво ох р ан ен и я  р есп у бл и ки  Б еларусь  [4] 

М и н и стерства п р и р о д н ы х  ресурсов  и охраны  о к р уж аю щ ей  среды  Р есп убл ики  

Беларусь [5].

4 Правила приемки

4.1 С м есь предъявляется  на прием ку п отр еб и тел ю  (заказчику ) партиям и . 

П артией  сч и таю т к о ли ч ество  см еси , о тгруж аем ой  о дн ом у п отреби телю  в теч ен и е 

одних суток  и со п р о во ж д аем ы х  д ок ум ен том  о качестве, в к оторо м  указы вается:

- н аи м ен ован и е  изго то вител я, его  м есто н ах о ж д ен и е  (ю ри ди ч ески й  адрес, 

вклю чая страну);

- ном ер и д а та  вы д ач и  д ок у м ен та  о качестве;

- н аи м ен о ван и е  и адрес потребителя;

- ном ер п ар ти и  и кол ичество  см еси ;

- ном ер авт о м о б и л я  и ном ера накладны х;

- ф и зи к о -х и м и ч еск и е  п оказатели  в со о тветстви и  с таб л и ц ей  1 настоящ и х  

тех нич еских  у сл о ви й ;

- подп ись  л и ц а, вы д авш его  д о к у м ен т  о качестве.

4.2 Д ля о п р ед ел ен и я  соответстви я  см еси  тр еб ован и ям  н астоящ и х 

тех нич еских  у сл о ви й  и зго тови тел ь п ро води т  п ри ем о -сд ато ч н ы е  испы тания каж дой  

партии см еси, но не р еж е, чем  1 раз в п ол угоди е. У дельн ую  эф ф ективну ю  

активность естеств ен н ы х  рад ион укл идов  о п р еделяю т не реж е  1 раза в год. П ри



Т У  B Y  590118065.192-2021

получении н еуд овлетво р и тел ьн ы х  р езу л ьтато в  и сп ы тан и й  хотя  бы  по одном у из 

показателей , п р о во д я т  п овто рн ы е испы тан ия по н ео б х о д и м о м у  п оказателю  на 

удвоенном  к о л и ч естве  проб. Р езультаты  п овтор н ы х и сп ы тан ий  являю тся 

о кончательны м и  и р асп ро стр ан яю тся  на всю  партию .

4.3 П ар тию  сч и таю т  годной , если р езул ьтаты  и сп ы тан и й  соо тветству ю т 

требован иям  н асто ящ и х  тех н и ч ески х  условий .

5 Методы контроля

5.1 Г ранулом етрический  (ф ракционны й) состав оп ределяю т по ГО С Т 12536.

5.2 В лаж н о сть  ( \Ул) о п р еделяю т по Г О С Т  5180.

5.3 У дельная активность радионуклидов ц ези я-137 определяю т по Г О С Т 30108 

или по М В И .М Н  1866-2018.

5.4 Н ал и ч ие  п о сто ро н н и х  п ри м есей  о п р ед ел яю т визуально .

5.5 Д о п у ск ается  п р и м ен ен и е д р у ги х  м ето до в  ан ал и за  и контроля, 

обесп ечи ваю щ и х тр еб у ем у ю  точн ость.

5.6 П о согл асо ван и ю  с потреби телем  и по со б ствен н о й  ин и ц иативе 

производителя м о гу т  бы ть п ро вед ен ы  п рочие и сп ы тан и я  по и нтересую щ им  

показателям  в со о тветстви и  с д ей ству ю щ и м и  те х н и ч е с к и м и  н о р м ати в н о 

п раво вы м и  ак там и .

6 Транспортирование и хранение

6.1 С м есь  тр ан с п о р ти р у ю т автом об ильны м  тр ан с п о р то м  в соответстви и  с 

д ейству ю щ им и для эти х  видов тр ан сп о р та  п рави л ам и  п е р ево зк и  грузов.

6.2 П ри п ерево зк е  в откры ты х тр ан с п о р тн ы х  ср ед ствах  см есь д ол ж н а  бы ть 

закры та б резентом , пленкой  или д р уги м и  м атер и алам и , обесп ечи ваю щ и м и  его 

предохранение от  потерь.

6.3 С м есь р ек у л ьти вац и о н н ая  и сы рье для ее п р о и зво д ства  хран ятся  на 

площ адках  с тве р д ы м  п окры тием , в усл о ви ях , о бесп ечи ваю щ и х  сохранен и е 

товарны х свой ств  п ро дук ци и  и и скл ю ч аю щ и х  загр язн ен и е  о круж аю щ ей  среды . 

М есто хран ения см еси  и сы рья для ее п р о и звод ства о п р ед ел яется  техн ол оги ческ им  

процессом . С рок  го дн ости  см еси не ограничен .

7 Указания по применению

7.1 С м есь п р и м ен яется  для  р ек у л ьти вац и и  карьер ов , н аруш ен н ы х зем ель. 

Т акж е и сп о льзуется  для устр ой ства и зо ли ру ю щ его  слоя  п олигонов тверды х 

ком м унальны х о тхо дов .

7.2 Д о п у с к а етс я  и сп ользовать  см есь как сам о сто ятел ьн о , так  и совм естно  с 

другим и м атер и ал ам и , доп ущ ен н ы м и  к и сп о льзован и ю  в у казанн ы х целях  в 

устан овлен ном  порядке .



Т У  B Y  590118065 .192-2021

8 Гарантии изготовителя

8.1 И зго то ви тел ь гар ан ти р ует  со о тветстви е  см еси  всем  требован иям  

настоящ их тех н и ч ес к и х  условий  при  соб лю ден и и  п о треби тел ем  способов и 

условий  тр ан сп о р ти р о вк и  и хран ения  продукции .

8.2 С рок го дн ости  см еси  не ограничен .

t



Т У  B Y  590118065.192-2021

Приложение А

(справочное) 

Ссылочные документы

Таблица А Л

Обозначение

документа
Наименование документа

Номер

пункта

Т У

С а н П и Н о т  11 .10 .2017 

№ 9 2

С ан и тарн ы е норм ы  и п р ави л а «Т р еб о ван и я  к 

контролю  воздуха рабочей  зон ы »
2.1

Г О С Т  12.1.005-88

С и стем а  стан дар то в б езо п асн о сти  тр уда. О бщ ие 

сан и тар н о -ги ги ен и ч еск и е  тр еб о ван и я  к воздуху 

раб очей  зоны

2.1

ГО С Т  12 .1 .014-1984

С и стем а стан дарто в  безо п асн о сти  труда. В оздух 

рабочей  зоны . М ето д  и зм ерен и я  к онц ентраций  

вредн ы х  вещ еств  и н д ик аторн ы м и  тр у б к ам и

2.1

Г О С Т  12.4 .011-89

С и стем а стан дарто в  безоп асно сти  тр уда. С редства 

защ иты  раб отаю щ и х. О бщ ие тр ебо ван и я  и 

классиф икация

2.2

Г О С Т  12 .4 .034-2017

С и стем а стан дартов  безо п асн о сти  тр уда. С редства 

и нд иви дуал ьн ой  защ и ты  о р ган о в  ды хания. 

К л асси ф икация  и  м аркировка

2.2

Г О С Т  12 .4 .068-1979

С и стем а стан дарто в  безоп асно сти  тр уд а. С редства 

и нд иви дуал ьн ой  защ иты  д ер м ато л оги ческ и е. 

К ласси ф икация и  общ и е тр еб ован и я

2.2

Г О С Т  12.4.103-83

С и стем а стан д ар тов  безо пасн ости  тру да. О деж да 

сп ециальная  защ и тная, ср ед ства и нд иви ду ал ьн ой  

защ иты  ног и рук. К л асси ф и каци я

2.2

ГО С Т  12.1.004-91
С и стем а стан д ар тов  б езо п асн о сти  труда. 

П ож арная безоп асн ость . О бщ и е  тр еб о ван и я
2.3

Г О С Т  12.1.018-93

С и стем а стан дарто в  б езо п асн о сти  труда. 

П ож ар овзр ы во безо п асн о сть  статич еского  

электричества. О бщ и е требован ия

2.3

Г О С Т  12.2.062-81

С и стем а стан дарто в  б езо п асн о сти  труда. 

О бо ру дован ие  пр ои звод ствен н ое . О граж дения 

защ итны е

2 .3 , 2 .4

Г О С Т  12.2.003-91

С и стем а стан дарто в  б езо п асн о сти  труда. 

О бо ру дован ие  п р ои зво дствен н ое . О бщ ие 

требован ия безо пасн ости

2.4

Г О С Т  12.1.003-83
С и стем а стан дар то в б езо п асн о сти  тр уда. Ш ум. 

О бщ ие тр ебо ван и я  б езоп асн ости
2.5

ГО С Т  12 .1 .012-2004
С и стем а стан д ар тов  б езо п асн о сти  труда. 

В и браци онная  безоп асн ость . О бщ и е требован ия
2.6



Т У  B Y  590118065.192-2021

Обозначен не 

документа
Наименование документа

Номер

пункта

Т У

С а н П и Н о т  16.11.2011 

№  115

С ани тар ны е норм ы , п рави л а и гиги ен и ч ески е 

н орм ативы  «Ш ум  на р аб о ч и х  м естах , в 

трансп о ртны х средствах , в п о м ещ ен и ях  ж илы х, 

об щ ествен н ы х здан и й  и на тер р и то р и и  ж илой  

застройки»

2.5

С анП иН  от 26 .12 .20 13  

№  132

С ани тар ны е норм ы  и п рави л а « Т р еб ован и я  к 

п ро изводствен н ой  вибрации , ви б рац и и  в ж илы х 

п ом ещ ени ях, п ом ещ ени ях  ад м и н и стр ати вн ы х  и 

об щ ествен н ы х здан ий »

2.6

Г Н  2 .1 .7 .12 -1 -20 04

П еречень  п редел ьн о  д о п у сти м ы х  кон ц ен трац и й  

(П Д К ) и о р и ен ти ро воч н о  до п у сти м ы х  

к он ц ен траци й  (О Д К ) х и м и ч еск и х  вещ еств в 

почве

3.5

Г О С Т  12536 -20 14

Г р у нты . М ето ды  л а б о р а то р н о го  о п р еделен и я  

гр ан у л о м етр и ч ес к о го  (зе р н о в о го ) и 

м и к р о агр егатн о го  состава

5.1

Г О С Т  51 80 -2 0 15
Г рун ты . М ето ды  л а б о р а то р н о го  оп ред ел ен и я  

ф и зи ч еск и х  х ар ак тер и сти к
5.2, 5.3

Г О С Т  3 01 0 8 -9 4

М атер и алы  и и зд ели я  стро и тел ьн ы е. 

О п р ед ел ен и е  у дел ьн о й  эф ф ек ти в н о й  ак ти вн о сти  

ес тес тв ен н ы х  р ад и о н у к л и д о в  (с И зм ен ен и ям и  

№  1 ,2 )

5.4

М В И .М Н  1866-2018

О б ъем н ая  и у д е л ьн ая  ак тивн ости  

р ад и о н у к л и д о в  цезия в п и щ е вы х  продук тах , 

п р од ук ц и и  р ас те н и е во д ст ва  и ж и во тн о во д ства , 

к ор м ах , в р азр а б ат ы вае м о м  сл о е  тор ф ян ой  

зал еж и , д о б ы то м  то р ф е  и п р о д у к ц и и  на его 

о сн о ве , в сы р ье  и го то во й  п ро ду кц и и  

ц ел л ю л о зн о б у м аж н о й  п р о м ы ш л ен н о сти . 

М ето д и к а  вы п о лн ен и я  и зм е р ен и й  с п ом ощ ью  

гам м а-р ад и о м етр о в  Р У Г -92 , Р У Г -9 2 М , РУ Г- 

92М -01

5.4



Т У  B Y  590118065.192-2021

Приложение Б 

(обязательное)

Исходное сырье для изготовления смеси

Таблица Б.1

№
Код

отхода
Наименование отхода

Степень опасности и 

класс опасности 

опасных отходов

1 1730300 О тходы  кор чеван и я  пней н еопасн ы е

2 3141100 П о ро ды  вскры ш н ы е и вм ещ аю щ ие н еопасн ы е

3 3141112 П ы л ь  известковая и дол ом итовая четвер ты й  класс

4 3141402 Л о м  огн еуп ор н ы й  ал ю м оси л и катн ы й ч етверты й  класс

5 3141404 Л о м  огн еуп ор н ы й  м агн ези ал ьн ы й четвер ты й  класс

6 3142706 Бой изделий  из яч еи сто го  б ето на неопасны е

7 3142707 Б ой  бетон н ы х  изделий н еопасн ы е

8 3142708 Б ой  ж ел езо бето н н ы х изделий неопасны е

9 3142800 О тхо ды  гальки  крем ни евой ч етверты й  класс

10 3143600

Ц ем ен т  (пы ль, поро ш ок , ком ки) 

и спор ченн ы й, загр язн ен н ы й  и его 

остатки

ч етверты й  класс

11 3144206 Бой к ирп ича си ли к атн о го ч етверты й  класс

12 3990600 О тсев песка неопасны е

13 3991101 О тходы  старой  ш тукатурки ч етвер ты й  класс

14 3991300 С м еш ан н ы е отходы  стро и тел ьства четвер ты й  класс

�



Т У  B Y  590118065.192-2021

П р и л о ж е н и е  В 

(с п р а в о ч н о е )

Библиография

[1] П о стан о вл ен и е  М и н и стерства п р и р о д н ы х р есу р со в  и охраны  

окруж аю щ ей  среды  Р есп уб ли ки  Б ел ар усь  от 09 .09 .201 9 №  3-Т  «О б утверж д ен и и , 

введении в д е й с тв и е  о б щ его су дар ствен н о го  к л асси ф и к ато р а  Р есп убл ики  

Б еларусь».

[2] Закон  Р есп у бл и к и  Б еларусь  от 15.06.1993 №  2403-Х Н  «О п ож арной  

безопасности».

[3] П о стан о вл ен и е  М и н и стер ства зд р аво о х р ан ен и я  Р есп убл ики  Б еларусь  

от 29 .07 .2019  №  74 «О  п ровед ен и и  об язательн ы х и вн ео ч ер ед н ы х  м еди ц и нски х  

осм отров р аб о таю щ и х» .

[4] П о ст ан о вл ен и е  М и н и стер ства зд р аво о х р ан ен и я  респу бл и к и  Б елару сь  

от 08 .11 .2016  №  113 «О б у твер ж д ен и и  и введени и  в дей стви е  н орм ативов  

предельно д о п у с ти м ы х  к он ц ен траци й  загрязн яю щ и х  вещ еств  в атм о сф ерно м  

воздухе и о р и е н ти р о во ч н о  б езоп асн ы х у ровней  возд ей стви я загр язн яю щ и х вещ еств 

в атм осф ерном  возду х е насел ен ны х  п ун к тов  и м ест  м ассо во го  отды ха насел ен ия  и 

признании  у тр ати вш и м и  силу н еко торы х  п о с тан о вл ен и й  М и н и стер ства 

здравоо хранен и я  р есп у б л и к и  Б еларусь» .

[5] П о стан о вл ен и е  М и н и стер ства  п р и р о д н ы х  ресу рсов  и ох ран ы  

окруж аю щ ей ср еды  Р есп у бл и к и  Б ел ару сь  от 30 .03 .2015  №  13 «О б устан о вл ен ии  

норм ативов к ач ества  воды  п овер хн остн ы х  водны х о бъ ек тов» .

с



Т У  B Y  590118065.192-2021

Лист регистрации изменений

И зм.

Н ом ер  л и ст о в  (стран и ц )
В сего  

л истов  

(стр а 

ниц) в 

д о к у 

м енте

№

д о к у 

м ента

В хо д ящ и й

№

соп рово- 

д ител ь- 

ногодо- 

к ум ен та и 

д ата

П од 

пись
Д ата

И з-

ме-

нен-

ны х

За-

м е-

нен-

ны х

Н о 

вы х

А нну-

лиро-

ван-

ны х

-

•

•

t  ■



У Т В Е Р Ж Д Е Н О

П р и к а з  Г о с у д а р с т в е н н о г о  у ч р е ж д е н и я  

о б р а зо в а н и я  « Р е с п у б л и к а н с к и й  ц е н т р  

г о с у д а р с т в е н н о й  э к о л о г и ч е с к о й

э к с п е р т и зы  и  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  

р у к о в о д я щ и х  р а б о т н и к о в  и

с п е ц и а л и с т о в »  М и н и с т е р с т в а  п р и р о д н ы х  

р е с у р с о в  и  о х р а н ы  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  

Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь  

№  1 1 2 3 -Э  о т  « 0 2 »  а в г у с т а  2021  г о д а

З А К Л Ю Ч Е Н И Е  №  1123/2021

г о с у д а р с т в е н н о й  э к о л о г и ч е с к о й  э к с п е р т и зы  п о  п р о е к т у  т е х н и ч е с к и х  у с л о в и й  

« С м е с ь  р е к у л ь т и в а ц и о н н а я  Т е х н и ч е с к и е  у с л о в и я  Т У  B Y  5 9 0 1 1 8 0 6 5 .1 9 2 -2 0 2 1 »

З а к а зч и к : О А О  « К р а с н о с е л ь с к с т р о й м а т е р и а л ы »

2 3 1 9 1 1 , Г р о д н е н с к а я  о б л ., 

г. В о л к о в ы с к , у л . П о б е д ы , 5

П р о е к т и р о в щ и к : Р У П  « Б е л  Н И Ц  « Э к о л о г и я »

2 2 0 0 9 5 , г .М и н с к , у л . Г . Я к у б о в а ,7 6

В  с о о т в е т с т в и и  с  за я в л е н и е м  о  в ы д а ч е  з а к л ю ч е н и я  г о с у д а р с т в е н н о й  

э к о л о г и ч е с к о й  э к с п е р т и зы  Р У П  « Б е л  Н И Ц  « Э к о л о г и я »  №  2 9 -за я в л е н и е /2 0 2 1  о т  

0 2 .0 7 .2 0 2 1  (з а р е г и с т р и р о в а н о  0 2 .0 7 .2 0 2 1  №  6 5 5 /0 4 -0 3 )  п р е д с т а в л е н н ы й  п р о е к т  

т е х н и ч е с к и х  у с л о в и й  « С м е с ь  р е к у л ь т и в а ц и о н н а я  Т е х н и ч е с к и е  у с л о в и я  Т У  B Y  

5 9 0 1 1 8 0 6 5 .1 9 2 -2 0 2 1 »  (д а л е е  -  п р о е к т  т е х н и ч е с к и х  у с л о в и й )  с о г л а с н о  п о д п у н к т у  

1 .12 п у н к т а  1 с т а т ь и  5  З а к о н а  Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь  о т  18 и ю л я  2 0 1 6  г. №  3 9 9 -3  « О  

г о с у д а р с т в е н н о й  э к о л о г и ч е с к о й  э к с п е р т и  зе, с т р а т е г и ч е с к о й  э к о л о г и ч е с к о й  о ц е н к е , 

о ц е н к е  в о зд е й с т в и я  н а  о к р у ж а ю щ у ю  с р е д у »  о т н е с е н  к  о б ъ е к т а м  г о с у д а р с т в е н н о й  

э к о л о ги  ч е с к о й  э к с п е р т и зы .

П р о е к т  т е х н и ч е с к и х  у с л о в и й  р а з р а б о т а н  с  у ч е т о м  д а н н ы х  о т ч е т а  о  н а у ч н о - 

и с с л е д о в а т е л ь с к о й  р а б о т е  п о  т е м е : « В о з м о ж н о с т ь  и с п о л ь зо в а н и я  с м е с и  

р е к у л ь т и в а ц и о н н о й » , в ы п о л н е н н о г о  Р У П  « Б е л  Н И Ц  « Э к о л о ги я » .

С о г л а с н о  п р о е к т у  Т У , т е х н и ч е с к и е  у с л о в и я  р а с п р о с т р а н я ю т с я  н а  с м е с ь  

р е к у л ь г и в а ц и о н н у ю  (д а л е е  -  с м е с ь ), п р е д н а зн а ч е н н у  ю  д л я  р е к у л ь т и в а ц и и  к а р ь е р о в , 

н а р у ш е н н ы х  зе м е л ь .

П р о е к т  Т У  с о д е р ж и т  у с л о в н о е  о б о з н а ч е н и е  и  за п и с ь  с м е с и  п р и  за к а зе  и  в 

д р у г о й  д о к у м е н т а ц и и :

« С Р  Т У  B Y  5 9 0 1 1 8 0 6 5 .1 9 2 -2 0 2 1 » .

П р о е к т  т е х н и ч е с к и х  у с л о в и й  у с т а н а в л и в а е т  х а р а к т е р и с т и к и , п р а в и л а  

п р и е м к и , м е т о д ы  и с п ы т а н и й , т р е б о в а н и я  к  т р а н с п о р т и р о в а н и ю  и  х р а н е н и ю  см е с и .

С о г л а с н о  п р о е к т у  Т У , и з г о т о в л е н и е  с м е с и  о с у щ е с т в л я е т с я  п о  

т е х н о л о г и ч е с к о м у  р егл ам ен ту ', у т в е р ж д е н н о м у  в  у с т а н о в л е н н о м  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  

п о р я д к е .

П р о е к т н ы е  п о к а за т е л и  с м е с и :

Elena
Пишущая машинка
Приложение 16



2

Н а и м е н о в а н и е  п о к а з а т е ,г я З н а ч е н и е

Н а с ы п н а я  п л о т н о с т ь , к г /м \  н е  б о л е е н е  н о р м и р у е т с я

В л а ж н о с т ь  (W,), %,  н е  б о л е е 6 0

У д е л ь н а я  а к п ш !г о с т ь  р а д и о н у к л и д о в  ц е з и я - 1 3 7 , Б к /к г . н е  б о л е е 1 5 0 0

Г р а н у л о м е т р и ч е с к и й  (ф р а ю ш о ш п л и )  с о с т а в , м м , н е  б о л е е 2 0 0

С о д е р ж а н и е  п о с т о р о н н и х  п р и м е с е й , % , (п о  м а с с е )  н е  б о л е е 5

П р о ч н о с т ь  (д р о б и м о с т ь )  и  н а с ы п н а я  п л о т н о с т ь  с м е с и  о п р е д е л я е т с я  п о  

т р е б о в а н и ю  п о т р е б и т е л я  (за к а зч и к а ).

С о г л а с н о  п р о е к т у  Т У , д л я  и з г о т о в л е н и я  с м е с и  и с п о л ь зу ю т с я  о т х о д ы , к о д ы  и 

к л а с с ы  о п а с н о с т и  к о т о р ы х  п р и в е д е н ы  с о г л а с н о  о б щ е г о с у д а р с т в е н н о м у  

к л а с с и ф и к а т о р у  Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь  О К Р Б  0 2 1 -2 0 1 9  « К л а с с и ф и к а т о р  о т х о д о в , 

о б р а зу ю щ и х с я  в  Р е с п у б л и к е  Б е л а р у с ь » , у т в е р ж д е н н о м у  п о с т а н о в л е н и е м  

М и н и с т е р с т в а  п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и  о х р а н ы  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  Р е с п у б л и к и  

Б е л а р у с ь  о т  9  с е н т я б р я  2 0 1 9  г. №  3 -Т :_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

К о д  о т х о д  а Н а й м е т  ю ват пте о т х о д а К л а с с  о п а с н о с т и  о т х о д о в

3 1 4 1 1 0 0 П о р о д ы  в с к р ы ш н ы е  и  в м е щ а ю щ и е н е о п а с н ы е

3 1 4 1 1 1 2 П ы л ь  и з в е с т к о в а я  и  д о л о м и т о в а я ч е г в е р л ы й  к л а с с

3 1 4 1 4 0 2 Л о м  о ш е у п о р н ы й  а л ю м о с и л и к а т н ы й ч е т в е р т ы й  к л а с с

3 1 4 1 4 0 4 Л о м  о г н е у п о р н ы й  м а г н е з и а л ь н ы й ч е г в е р л ы й  к л а с с

3 1 4 2 7 0 6 Б о й  и з д е л и й  и з  я ч е и с т о г о  б е т о н а н е о п а с н ы е

3 1 4 2 7 0 7 Б о й  б е т о н н ы х  и з д е л и й н е о п а с н ы е

3 1 4 2 7 0 8 Б о й  ж е л е з о б е г о !  ш ы х  и з д е л и й н е о п а с н ы е

3 1 4 2 8 0 0 О т х о д ы  г а л ь к и  к р е м н и е в о й ч е г в е р г ь г й  к л а с с

3 1 4 3 6 0 0
Ц е м е н т  (п ы л ь , п о р о ш о к , к о м к и )  и с п о р ч е н н ы й , 

з а г р я з н е т  ты й  и  е г о  о с т а т к и
ч е г в е р л ы й  к л а с с

3 1 4 4 2 0 6 Б о й  к и р п и ч а  с к л и к а л  юг о ч е г в е р л ы й  к л а с с

3 9 9 0 6 0 0 О т с е в  п е с к а н е о п а с н ы е

3 9 9 1 1 0 1 О г х о .т ы  с т а р о й  п п у к а т у р к и ч е т в е р т ы й  к л а с с

3 9 9 1 3 0 0 С м е ш а н н ы е  о г х о д ы  с т р о и т е л ь с т в а ч е т в е р т ы й  к л а с с

И с х о д я  и з  п р е д с т а в л е н н о г о  п е р е ч н я  о т х о д о в , п р и м е н я е м ы х  д л я  и зг о т о в л е н и я  

с м е с и , и с п о л ь зо в а н и е  о т х о д о в  с  к о д о м  3 9 9 1 3 0 0  д о л ж н о  о с у щ е с т в л я т ь с я  о т  

и с т о ч н и к о в  о б р а зо в а н и я  о т х о д о в , н а  к о т о р ы х  с н о с  з д а н и й  и  с о о р у ж е н и й  

о с у щ е с т в л я л с я  п у т е м  п о э л е м е н т н о й  р а зб о р к и , п о с л е  и зв л е ч е н и я  в т о р и ч н ы х  

м а т е р и а л ь н ы х  р е с у р с о в , о п а с н ы х  и  и н ы х  о т х о д о в , п о  с в о и м  с в о й с т в а м  н е  б л и зк и м  

п о  с о с т а в у  к  п р и р о д н ы м  с т р о и т е л ь н ы м  м а т е р и а л а м .

И с п о л ь зо в а н и е  о т х о д о в  (с т р о и т е л ь н ы х  о т х о д о в  м и н е р а л ь н о г о

п р о и с х о ж д е н и я ) п р и  в ы п о л н е н и и  р а б о т  э т а п а  т е х н и ч е с к о й  р е к у л ь т и в а ц и и  

д о п у с к а е т с я  п р и  с о б л ю д е н и и  т р е б о в а н и й  а к т о в  за к о н о д а т е л ь с т в а ,

у с т а н а в л и в а ю щ и х  т р е б о в а н и я  к  ф р а к ц и о н н о м у  с о с т а в у  (Г О С Т  2 5 1 3 7  -  8 2  и  и н ы х ).

П р о е к т о м  Т У  д о п у с к а е т с я  н а л и ч и е  с п е ц и ф и ч е с к и х  п р и м е с е й  (д р е в е с и н а , 

б у м а га , к а р т о н , м е т а л л ы , т е к с т и л ь , с г е к п о , к о ж а , р е зи н а , п о л и м е р ы  и  д р .)  в 

с о о т н о ш е н и я х , н е  в л и я ю щ и х  н а  п о к а за т е л и  п р о и з в о д и м о й  -  н е  б о л е е  5  %  о т  м а с с ы  

п а р ти и . Н а л и ч и е  в  с м е с и  о т х о д о в  1 -3 -го  к л а с с а  о п а с н о с т и  п р о е к т о м  Т У  н е  

д о п у с к а е т с я .

П р и  п о с т а в к е  с м е с и  п р е д у с м а т р и в а е т с я  д о к у м е н т  о  к а ч е с т в е  к  п о с т а в л я е м о й  

п а р ти и .

У п а к о в к а  и  м а р к и р о в к а  с м е с и  н е  п р е д у с м а т р и в а е т с я .



3

С о г л а с н о  п р о е к т у  Т У  с м е с ь  п р е д ъ я в л я е т с я  н а  п р и е м к у  п о т р е б и т е л ю  

(за к а зч и к у ) п а р т и я м и . П а р т и е й  с ч и т а е т с я  к о л и ч е с т в о  с м е с и , о т г р у ж а е м о й  о д н о м у  

п о т р е б и т е л ю  в  т е ч е н и е  о д н и х  с у т о к  и с о п р о в о ж д а е м ы х  д о к у м е н т о м  о  к а ч е с т в е , в 

к о т о р о м  у к а зы в а е т с я :

-н а и м е н о в а н и е  и зго т о в и 'ге л я , е г о  м е с т о н а х о ж д е н и е  (ю р и д и ч е с к и й  а л р е с , 

в к л ю ч а я  с т р а н у );

-н о м е р  и  д а т а  в ы д а ч и  д о к у м е н т а  о  к а ч е с т в е ;

-н а и м е н о в а н и е  и  а д р е с  п о т р е б и т е л я ;

-н о м е р  п а р т и и  и  к о л и ч е с т в о  с м е с и ;

-н о м е р  а в т о м о б и л я  и  н о м е р а  н а к л а д н ы х ;

-ф и з и к о -х и м и ч е с к и е  п о к а за т е л и ;

-п о д п и с ь  л и ц а  в ы д а в ш е г о  д о к у м е н т  о  к а ч е с т в е .

П о р я д о к  о б р а щ е н и я  с  о т х о д а м и  о п р е д е л я е т с я  т е х н о л о г и ч е с к и м  р е г л а м е н т о м  

п о  и с п о л ь з о в а н и ю  о т х о д о в , д е й с т в у ю щ е й  н а  п р е д п р и я т и и  и н с т р у к ц и е й  п о  

о б р а щ е н и ю  с  о т х о д а м и  п р о и з в о д с т в а  н о р м а т и в а м и  о б р а зо в а н и я  о т х о д о в  и 

р а зр е ш е н и е м  н а  з а х о р о н е н и е /х р а н е н и е  о т х о д о в  п р о и з в о д с т в а

С ы р ь е , н е  с о о т в е т с т в у ю щ е е  т р е б о в а н и я м  н а с т о я щ и х  т е х н и ч е с к и х  у с л о в и й , а  

т а к ж е  п р и м е с и , и з в л е к а е м ы е  и з  с м е с и , п р е д с т а в л я ю т  с о б о й  о т х о д ы , о б р а щ е н и е  с  

к о т о р ы м и  о с у щ е с т в л я е т с я  в  с о о т в е т с т в и и  с  д е й с т в у ю щ и м  за к о н о д а т е л ь с т в о м  о б  

о б р а щ е н и и  с  о т х о д а м и : с б о р  т а к и х  о т х о д о в  о с у щ е с т в л я е т с я  р а зд е л ь н о ; в  с л у ч а е  

н а л и ч и я  о б ъ е к т о в  п о  и с п о л ь з о в а н и ю , п р и н и м а ю щ и х  т а к и е  о т х о д ы , о н и  п е р е д а ю т с я  

н а  э ти  о б ъ е к т ы ; в  с л у ч а е  о тсу тст  в и я  о б ъ е к т о в  п о  и с п о л ь зо в а н и ю , п р и н и м а ю щ и х  

т а к и е  о т х о д ы , о н и  п о д л е ж а т  з а х о р о н е н и ю  н а  о б ъ е к т а х  п о  з а х о р о н е н и ю  о т х о д о в .

Х р а н е н и е  о т х о д о в , в к л ю ч а я  с т р о и т е л ь н ы е  о т х о д ы , п о д г о т а в л и в а е м ы е  к  

и с п о л ь зо в а н и ю , о с у щ е с т в л я е т с я  т а к ж е  с  у ч е т о м  т р е б о в а н и й  п р о т и в о п о ж а р н о г о , 

с а н и т а р н о -г и г и е н и ч е с к о г о  и  п р и р о д о о х р а н н о г о  з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р е с п у б л и к и  

Б е л а р у с ь .

С о г л а с н о  п р о е к э у  Т У , с м е с ь  п р е д ъ я в л я е т с я  н а  п р и е м к у  п о т р е б и т е л ю  

(за к а зч и к у ) п а р т и я м и . П а р т и е й  с ч и т а е т с я  к о л и ч е с т в о  с м е с и , у с т а н о в л е н н о е  в  

д о г о в о р е  н а  п о с т а в к у , о д н о в р е м е н н о  п о с т а в л я е м о г о  о д н о м у  п о т р е б и т е л ю  в  о д н о м  

в аго н е , к у зо в е  и л и  п а р т и е й  с ч и т а ю т  к о л и ч е с т в о  м а т е р и а л а  о т г р у ж а е м о е  о д н о м у  

п о т р е б и т е л ю  в  те ч е н и е  с у т о к , о ф о р м л е н н о е  о д н и м  с о п р о в о д и т е л ь н ы м  д о к у м е н т о м  

у с т а н о в л е н н о й  ф о р м ы , у д о с т о в е р я ю щ и м  к ач ест  в о .

Д л я  п р о в е р к и  с о о т в е т с т в и я  к а ч е с т в а  с м е с и  т е х н и ч е с к и м  т р е б о в а н и я м  

п р е д п о л а г а ю т с я  п р и е м о -с д а т о ч н ы е  и  п е р и о д и ч е с к и е  и с п ы т а н и я .

П р и е м о -с д а т о ч н ы м  и с п ы т а н и я м  п о д в е р г а е т с я  к а ж д а я  п а р т и я  с м е с и . П р и  

э т о м  о п р е д е л я е т с я :

-  з е р н о в о й  с о с та в ;

- с о д е р ж а н и е  з а г р я з н я ю щ и х  п р и м е с е й .

П о  т р е б о в а н и ю  п о т р е б и т е л я  (за к а зч и к а )  и з г о т о в и т е л ь  д о п о л н и т е л ь н о  

о п р е д е л я е т  п р о ч н о с т ь  (д р о б и м о с т ь )  и  н а с ы п н у ю  п л о т н о с т ь  с м е с и .

П р и  п е р и о д и ч е с к и х  и с п ы т а н и я х  о п р е д е л я е т с я  в е л и ч и н а  у д е л ь н о й  

э ф ф е к т и в н о й  а к т и в н о с т и  е с т е с т в е н н ы х  р а д и о н у к л и д о в  А э ф ф  н е  р е ж е  ч ем  1 р а з  в 

го д . В е л и ч и н у  у д е л ь н о й  э ф ф е к т и в н о й  а к т и в н о с т и  е с т е с т в е н н ы х  р а д и о н у к л и д о в  

о п р е д е л я ю т  в  к а ж д о м  с л у ч а е  и зм е н е н и я  и с т о ч н и к а  и с х о д н о г о  с ы р ь я  (о т х о д о в  

п р о м ы ш л е н н о г о  п р о и зв о д с т в а ) .



4

К о н т р о л ь  з а  к а ч е с т в о м  с м е с и  п р е д л а г а е т с я  в и зу а л ь н ы м  и  и н с т р у м е н т а л ь н ы м  

с п о с о б о м . К о н т р о л ь  к а ч е с т в а  (о п р е д е л е н и е  у с т о й ч и в о с т и  с т р у к т у р ы  к о  в с е м  в и д а м  

р а с п а д а , о п р е д е л е н и е  п р о ч н о с т и , п л о т н о с т и , ф о т о п о г л о щ е н и я  - п о  Г О С Т  8 2 6 9 .0 .

П е р е в о зк а  с м е с и  п р е д л а г а е т с я  н а в а л о м  в т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в а х  л ю б о г о  

в и д а  с о г л а с н о  д е й с т в у ю щ и м  п р а в и л а м  п е р е в о зк и  г р у зо в  и  т е х н и ч е с к и м  у с л о в и я м  

п о г р у зк и  и  к р е п л е н и я  ф у з о в , д е й с т в у ю щ и м  н а  к а ж д о м  виде, т р а н с п о р т а .

Х р а н е н и е  - н а  о г к р ы т ы х  п л о щ а д к а х  н а с ы п ь ю  п о  ф р а к ц и я м .

В  с л у ч а я х  у т р а т ы  п о т р е б и т е л ь с к и х  с в о й с т в  и  н е в о з м о ж н о с т и  д о в е д е н и я  

х а р а к т е р и с т и к  с м е с и  д о  в е л и ч и н , у с т а н о в л е н н ы х  в  т е х н и ч е с к и х  у с л о в и я х  о н и  

к л а с с и ф и ц и р у ю т с я  к а к  о т х о д ы , о б р а щ е н и е  с  к о т о р ы м и  о с у щ е с т в л я е т с я  в  

с о о т в е т с т в и и  с  д е й с т в у ю щ и м  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  в  о б л а с т и  о б р а щ е н и я  с  о т х о д а м и .

З а к л ю ч е н и е  н а  т е х н и ч е с к и е  у с л о в и я  « С м е с ь  р е к у л ь т и в а ц и о н н а я  Т е х н и ч е с к и е  

у с л о в и я  Т У  B Y  5 9 0 1 1 8 0 6 5 .1 9 2 -2 0 2 1 »  д е й с т в у е т  в  т е ч е н и е  с р о к а  д е й с т в и я  

д о к у м е н т а ц и и  Т У .

В Ы В О Д Ы .

П р и  п р о в е д е н и и  г о с у д а р с т в е н н о й  э к о л о г и ч е с к о й  э к с п е р т и зы  у с т а н о в л е н о  

с о о т в е т с т в и е  п л а н и р у е м ы х  п р о е к т н ы х  и  и н ы х  р е ш е н и й , с о д е р ж а щ и х с я  в  п р о е к т е  

т е х н и ч е с к и х  у с л о в и й  « С м е с ь  р е к у л ь т и в а ц и о н н а я  Т е х н и ч е с к и е  у с л о в и я  ТУ B Y  

5 9 0 1 1 8 0 6 5 .1 9 2 -2 0 2 1 »  т р е б о в а н и я м  з а к о н о д а т е л ь с т в а  о б  о х р а н е  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  

и  р а ц и о н а л ь н о м  и с п о л ь зо в а н и и  п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  п р и  у с л о в и и  в ы п о л н е н и я  

о с о б ы х  у с л о в и й  р е а л и за ц и и  п р о е к т н ы х  р е ш е н и й  п о  о б р а щ е н и ю  с  о т х о д а м и :

о б р а щ е н и е  с  о т х о д а м и , о б р а зо в а в ш и м и с я  п о с л е  у т р а т ы  п о т р е б и т е л ь с к и х  

с в о й с т в  с м е с и , о с у щ е с т в л я т ь  в  с о о т в е т с т в и и  с  т р е б о в а н и я м и  з а к о н о д а т е л ь с т в а  в  

о б л а с т и  о б р а щ е н и я  с  о т х о д а м и .

1. Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а , п р о в о д и в ш и е  

г о с у д а р с т в е н н у ю  э к о л о г и ч е с к у ю  э к с п е р т и зу :

В е д у щ и й  с п е ц и а л и с т  п о  г о с у д а р с т в е н н о й  

э к о л о г и ч е с к о й  э к с п е р т и зе  у п р а в л е н и я  

го с у д а р с т в е н н о й  э к о л о г и ч е с к о й  э к с п е р т и зы

2 . Р у к о в о д и т е л ь  с т р у ю у р н о г о  п о д р а зд е л е н и я , 

о т в е т с г в е н н ы й  з а  п р о в е д е н и е  г о с у д а р с т в е н н о й  

э к о л о ш ч е с к о й  э к с п е р т и зы :

З а м е с т и т е л ь  н а ч а л ь н и к а  у п р а в л е н и я

го с у д а р с т в е н н о й

э к о л о ш ч е с к о й  э к с п е р т и зы

Г .И .М и х а л а п

В .И .Г а м е зо

3 . З а м е с т и т е л ь  д и р е к т о р а  

п о  го с у д а р с т в е н н о й  

э к о л о ш ч е с к о й  э к с п е р т и зе Е А Р а ч е в с к и й



admin
Пишущая машинка
Приложение 17



Х1 Y1 Х2 Y2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
30300 Месторождение «Боровое». Добыча песка 6502 Неорганизованный 

источник выброса 1 Работа экскаватора 1 24 6120 2813 5596 2933 5781 0 2 Ширина = 
65,0 18 – –

Работа бульдозера 1
Движение 

автотранспорта 5

высота, 
м

диаметр 
устья 

(длина 

температ
ура, °C

скорость, 
м/с

объем, 
куб.м./с

номер наименование количес
тво

наименование количес
тво 

часов в 
сутки

часов в 
год

точечного второго конца 
Параметры газовоздушной 

Результаты инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух
Код 

источника 
выбросов 

по 

Наименование производства, цеха, 
участка

Источник выбросов Источники выделения Время работы Координаты источника выбросов в Направление 
выброса 

газовоздушной 
смеси из устья 

Параметры 



средняя максималь
ная

средняя максималь
ная

г/с т/год г/с т/год г/с т/год

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36
6502 2902 Твердые частицы суммарно – – – – – – – 0,008 4,309 0,008 4,309 – –

установле
нная в 
ТНПА

поступающих от источника поступающих в установленное в проектной код
Количество загрязняющих веществНомер 

источни
ка 

выбросо

Наименование и тип 
газоочистной 

установки, 
количество ступеней 

Загрязняющее вещество Концентрация загрязняющего вещества при нормальных условиях Норматив
ное 

содержани
е 

наименование отходящего от отходящего от установле
нная в ПД

Результаты инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух



admin
Пишущая машинка
Приложение 18





o6II|ecTBo c HolloTIHrm`ejlbHofi oTBeTCTBeHHoCTbro

«rEoTOM 88»

OTtHT
o BI>IIIojlHeHHH pa6or no z|oroBopy Ng  177/243 or 09.08.2024 r.

oHpenejleHHe pa3Mepa KOMneHcaHHOHHblx BblrmaT 3a BpeHHoe Bo3HeficTBHe Ha

06T.eKTbl mllBOTHoro MHpa H (HjlH) cpeny Hx 06IITaHHH, IIccjleHOBaHHe Ha IIajlHqlle

MecT o6HTaHHH HHKIIx REHBOTHE>Ix H MecT IIpoH3pacTaHIIH qHKopacTyll|Hx pacTeHIIfi,

OTHOcflll|Hxcfl K BHj|aM, BKjlroqelllllIM a KpacHylo KHHry pecny6TIHKH Eenapycb IIo

06beKry «IIpoeKT pa3pa6O"H H peKytlbTHBal|HH Kapbepa cHTIIIKa"blx IIecKOB Ha

MecTopomHeHIIH EopoBoe BolmoBblccKoro pafioHa rpouHellcKofi o6jlacTH»

MHHCK 2024

admin
Пишущая машинка
Приложение 19



CI"COK HCHOJII"TEJHH

3aMecTHTe]m HHpeKTopa

Bez|yll|Hfi clleHIIaJ"cT,

KaHfl.  6Ho]I.  Haylt

B enyll|Hfi cllel|HaTIHCT,

KaHH. TexH. HayK

rjlaBHblH clleHHaTIHCT

KOHcyTII,TaHT

B.M. XpaMOB

M.A. Hnyc

H.A. tly6HC

0.M.  OjlelllKeBHtl

A.JI. J|eMHz|oB



3 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................. 4 

1 Общая характеристика планируемой деятельности и участка размещения .............................. 5 

2 Методика проведения работ ..................................................................................................... 7 

3 Зонирование территории по степени нарушенности среды обитания диких животных ........... 8 

4 Анализ растительности ............................................................................................................. 9 

5 Общая характеристика животного мира исследуемой территории ......................................... 12 

6 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие .......................................... 15 

6.1 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на беспозвоночных . 15 

6.2 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на земноводных ...... 15 

6.3 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на пресмыкающихся 15 

6.4 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на птиц .................... 16 

6.5 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на млекопитающих . 16 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ......................................................................................................................... 18 

Список используемых источников ............................................................................................ 19 

 



4 

ВВЕДЕНИЕ 

В настоящем отчете представлен расчет размера компенсационных выплат за вредное 
воздействие на объекты животного мира и среду их обитания при проведении работ по объекту 
«Проект разработки и рекультивации карьера силикатных песков на месторождении Боровое 
Волковысского района Гродненской области» и результаты исследования территории планируемой 
деятельности на наличие мест обитания диких животных и мест произрастания дикорастущих 
растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь. 

Цель работы – обследовать территорию на наличие мест обитания диких животных и мест 
произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу 
Республики Беларусь, определить величину ущерба животному миру. 

Для достижения указанной цели были поставлены и решены следующие задачи: 
- провести полевые исследования с целью выявления мест обитания диких животных и мест 

произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу 
Республики Беларусь; 

- выявить характеристики и масштаб вредного воздействия, установить территории вредного 
воздействия, степень трансформации среды обитания диких животных; 

- произвести определение видового состава, численности объектов животного мира; 
- произвести исчисление размеров компенсационных выплат по каждому виду и (или) группе 

объектов животного мира на территории вредного воздействия. 
  



5 

1 Общая характеристика планируемой деятельности и участка размещения 
Объект планируемой деятельности территориально расположен в северо-восточной части 

Волковысского района Гродненской области, к северо-востоку от п. Россь (рисунок 1).  
 

 
Рисунок 1 – Обзорная схема расположения участка планируемой деятельности 

 
Проектом предусмотрена разработка и рекультивация карьера силикатных песков на 

месторождении Боровое в Волковысском районе.  
В соответствии с актом выбора места размещения земельных участков от 03.01.2023 г. под 

разработку карьера выделен участок площадью 29,0000 га (земли лесного фонда). 
Выделяемый участок примыкает к действующему карьеру (рисунок 2), который 

разрабатывается ОАО «Красносельскстройматериалы» (земельные участки для размещения 
объектов горнодобывающей промышленности 1 11 01 (для разработки карьера силикатных песков 
на месторождении «Боровое») с кадастровыми номерами 420800000001001681 и 
420800000001001680). 

 



6 

  
Рисунок 2 – Действующий карьер на месторождении Боровое 

 
Территория планируемой деятельности занята лесной растительностью. Автомобильная 

дорога Н20161 разделяет выделяемый участок на две приблизительно равны части – западную и 
восточную. 

Современное состояние участка планируемой деятельности показано на рисунках 3-5. 
 

 
Рисунок 3 – Лесные насаждения в западной части участка планируемой деятельности 
 

 
Рисунок 4 – Лесные насаждения в восточной части участка планируемой деятельности 
 



7 

 
Рисунок 5 – Автомобильная дорога Н20161 в районе планируемой деятельности 

 
В соответствии с проектными решениями разработка месторождения будет осуществляться 

поэтапно. Подготовительные работы, которые включают в том числе удаление объектов 
растительного мира (вырубку деревьев) также будет осуществляться поэтапно на каждом из 
вводимых участков в соответствии с календарным планом. Продолжительность работ по удалению 
объектов растительного мира на каждом из участков не превысит 1 года. 

После окончания работ по добыче полезных ископаемых будет осуществлена рекультивация 
карьера. 

Согласно проектным материалам общий срок разработки карьера с учетом рекультивации 
составит 28 лет. 

 
2 Методика проведения работ 
Расчет размера компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты животного 

мира и среду их обитания произведен в соответствии с «Положением о порядке определения 
размера компенсационных выплат и их осуществления», утвержденным Постановлением Совета 
Министров «Об утверждении положения о порядке определения размера компенсационных выплат 
и их осуществления» от 7 февраля 2008 г. № 168 [1]. 

Размер компенсационных выплат по конкретному виду объектов животного мира 
рассчитывается отдельно по каждому эпицентру с учетом площади каждой зоны воздействия с 
последующим суммированием результатов по формуле: 

Кв = Sзв × Крг × Бплi × (1 + Кгпр) × Пвз × Крс × Кст, 
где Кв – компенсационные выплаты по конкретному виду (группе видов) объектов животного 

мира; 
Sзв – площадь зоны вредного воздействия, га. Данные представлены в разделе 3; 
Крг – коэффициент реагирования объектов животного мира на вредное воздействие согласно 

приложению 2 Положения; 
Бплi – базовая (исходная или фактическая) плотность объектов животного мира, в случае 

беспозвоночных это биомасса, кг/га, в случае позвоночных животных это численность, особей/га; 
Кгпр – коэффициент годового прироста объектов животного мира согласно приложению 3 

Положения; 
Пвз – продолжительность вредного воздействия, лет;  
при проведении реконструкции, расширении, техническом переоснащении, модернизации, 

изменении  профиля производства, демонтаже и (или) сносе объектов и комплексов рассчитывается 
по формуле:  

Пвз = tс, 



8 

где tс – продолжительность проведения строительных работ. За tс принята 
продолжительность подготовительных работ, при выполнении которых будет осуществлено 
удаление объектов растительного мира, которая в данном случае не превышает 1 года для каждого 
участка разрабатываемого карьера (для разных участков выполняется в разные периоды, но ни по 
одному из участков не превышает 1 года). Период эксплуатации карьера не учитывался, т.к. 
планируемая деятельность представляет собой расширение объекта (действующего карьера); 

Крс – коэффициент, учитывающий ресурсную стоимость объектов животного мира согласно 
приложению 5 Положения, базовых величин; 

Кст – коэффициент статуса территории, на которой планируется осуществление работ. На 
данной территории применялся коэффициент 1. 

 
3 Зонирование территории по степени нарушенности среды обитания диких животных 

В соответствии с Положением на территории вредного воздействия, имеющей один его 
эпицентр (место проведения строительных работ), выделяют четыре зоны, в том числе: 

I зона – зона прямого уничтожения или полного вытеснения всех объектов животного мира 
и (или) среды их обитания (далее – зона прямого уничтожения). Потери численности диких 
животных и годовой продуктивности составляют от 75 до 100 процентов; 

II зона – зона сильного вредного воздействия. Потери численности диких животных и 
годовой продуктивности составляют от 50 до 74,9 процента; 

III зона – зона умеренного вредного воздействия. Потери численности диких животных и 
годовой продуктивности составляют от 25 до 49,9 процента; 

IV зона – зона слабого вредного воздействия. Потери численности диких животных и 
годовой продуктивности составляют до 24,9 процента. 

В соответствии с п. 7 Положения для каждой зоны отдельно производится оценка вредного 
воздействия. Оценка вредного воздействия показала следующее. 

За зону прямого уничтожения принята территория, отведенная под разработку 
месторождения, на которой планируется удаление объектов растительного мира. Согласно 
проектным материалам общая площадь данной территории – 28,4752 га.  

В отношении деятельности по добыче полезных ископаемых согласно приложению 1 
Положения установлена следующая ширина зон воздействия:  

- II зона – зона сильного вредного воздействия – 1,5 км;  
- III зона – зона умеренного вредного воздействия – 2,5 км;  
- IV зона – слабого вредного воздействия – 2,5 км. 
На практике наличие каждой зоны воздействия определялось отдельно для каждого вида 

животных, обитающих на исследуемой территории.  
После определения перечня животных, обитающих на исследуемой территории, были 

приняты зоны воздействия на каждый вид животных. Характеристика зон воздействия представлена 
в разделе 4. 

Расчет площади II зоны произведен с помощью Геопортала земельно-информационной 
системы Республики Беларусь (рисунок 6). 

В пределах II зоны для расчета были взяты площади биотопов, в пределах которых будет 
оказано вредное воздействие на объекты животного мира и (или) среду обитания. Воздействие в 
пределах данной зоны будет оказано на землях лесного фонда, землях под древесно-кустарниковой 
растительностью, землях под болотами. На других участках, относящихся к другим типам земель, 
вредное воздействие на объекты животного мира не прогнозируется. Площадь II зоны, для которой 
производился расчет, составит 784,7528 га. 

Зоны III–IV (зона умеренного вредного воздействия; зона слабого вредного воздействия) для 
участка планируемой деятельности не выделяются вследствие ландшафтно-экологических 
особенностей окрестностей. При реализации проекта практически не изменяется фоновый состав 
групп и видов биологического разнообразия прилегающих территорий. Планируемая деятельность 
локализуется на относительно небольшой территории и в биоценотическом отношении не изменяет 
структуру и целостность территорий, удаленных на 1,5 км и более. 

 



9 

 
Рисунок 6 – Схема деления территории на зоны воздействия 

 
4 Анализ растительности 
Натурное обследование растительного покрова территории разработки и рекультивации 

участка месторождения было проведено в августе 2024 года.  
Растительность на участке планируемой деятельности представлена лесными формациями. 
В западной части участка планируемой деятельности преобладают средневозрастные 

сосняки орляковой, кисличной и мшистой серий типов леса (рисунок 7). В древостое помимо сосны 
представлены береза бородавчатая, дуб черешчатый, осина. Подлесок густой и средней густоты. 
Образован преимущественно лещиной и крушиной ломкой, встречается также бересклет 
европейский, единично можжевельник обыкновенный. 

 



10 

 
Рисунок 7 – Сосняк орляковый в западной части участка планируемой деятельности 

 
В западной части участка представлены небольшие по площади участки березняков 

орляковых и черничных (рисунок 8). В первом ярусе помимо березы в представлены, сосна 
обыкновенная, осина, единично дуб черешчатый. 

 

 
Рисунок 9 – Березняк черничный в западной части участка планируемой деятельности 

 
Южная часть западного участка частично занята молодыми насаждениями ели европейской 

и сосны обыкновенной (рисунок 9). 
 

 
Рисунок 9 – Молодые насаждения сосны обыкновенной в южной части участка планируемой 

деятельности 



11 

В восточной части также доминируют средневозрастные сосняки орляковые (рисунок 10). 
Древостой смешаный, помимо сосны представлены береза бородавчатая, дуб черешчатый, осина, 
граб. Подлесок густой и средней густоты. Образован преимущественно лещиной и крушиной 
ломкой, встречается также бересклет европейский, единично рябина обыкновенная, можжевельник 
обыкновенный. 

В восточной части представлены небольшие по площади участки дубрав кисличных 
(рисунок 11). В первом ярусе помимо дуба черешчатого в древостое представлены береза 
бородавчатая, сосна обыкновенная, осина. 

 

 
Рисунок 10 – Сосняк орляковый в восточной части участка планируемой деятельности 
 

 
Рисунок 11 – Дубрава кисличная в восточной части участка планируемой деятельности 

 
На исследованной территории не передавались под охрану редкие и типичные биотопы, 

места произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную 
книгу Республики Беларусь [2]. 

Мест произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в 
Красную книгу Республики Беларусь [3], особо ценных, нуждающихся в охране типичных или редких 
биотопов, типичных или редких природных ландшафтов [4] в пределах участка планируемой 
деятельности выявлено не было. 

В зоне прямого уничтожения выделены 2 биотопических участка схожих в флористическом 
отношении. Площадь каждого из них принята за участок с единой плотностью обитающих здесь 
животных: 

- участок А — лесные формации, представленные молодыми посадками. Общая площадь 
участка – 1,0352 га; 

- участок Б — лесные формации, представленные средневозрастными насаждениями. Общая 
площадь участка – 27,4400 га. 



12 

5 Общая характеристика животного мира исследуемой территории 

Описание животного мира базируется на исследованиях, проведенных в августе 2024 года. 
Дополнительно были привлечены данные, полученные ранее в этом географическом районе в 
схожих по своей структуре биотопах, а также использована информация из литературных 
источников по отдельным категориям видов, ведущих скрытный образ жизни или требующих 
специальных методов изучения. Можно констатировать, что полученные в ходе анализа имеющейся 
информации данные в полной мере отражают картину видового разнообразия позвоночных 
животных на проектной территории.  

Исследуемая территория занята лесными формациями преимущественно из сосны 
обыкновенной, с хорошо выраженным подростом и подлеском. В древостое есть примесь березы 
бородавчатой, дуба черешчатого, осины, граба. Следует отметить, что проектная территория 
примыкает к действующему карьеру, а древостои на участке большей частью средневозрастные или 
молодые. Это обусловило в целом невысокое видовое разнообразие позвоночных животных, 
которые в большинстве своем экологически связаны с лесами различного типа. Редких и 
малочисленных видов, которые имели бы Национальный или Международный охранный статус, 
выявлено не было [5]. Также не выявлено ценных для обитания позвоночных биотопов. 

На исследованной территории отсутствуют водоемы, благоприятные для обитания или 
размножения амфибий, что объясняет присутствие здесь лишь видов, которые большую часть 
годового цикла проводят на суше, а к водоемам, которые могут располагаться на значительном 
расстоянии, смещаются лишь для размножения. В ходе проведенных исследований установлено 
пребывание лишь двух широко распространенных и пластичных в выборе мест для обитания видов 
амфибий, которые распределены неравномерно, придерживаясь большей частью лесных участков с 
примесью лиственных пород (таблица 1). Доминирует лягушка травяная (Rana temporaria), хотя и с 
невысоким обилием, значительно реже встречается серая жаба (Bufo bufo). 

Герпетофауна представлена 2 видами – живородящей ящерицей (Zootoca vivipara), которая 
является типичным представителем хвойных лесов, тяготеющим к открытым, хорошо 
прогреваемым солнцем участкам и веретеницей ломкой (Anguis Anguis fragilis) (таблица 1).  

 
Таблица 1 – Общая характеристика батрахо- и герпетофауны на территории исследования 

Примечание: LC – таксон минимального риска. 
 
В ходе реализации запланированных работ будут изъяты места обитания амфибий и 

рептилий, что может быть связано с гибелью животных, обитающих здесь. Вместе с тем территория, 
на которой планируется проведение работ, не содержит ключевых участков, ценных для обитания 
и размножения амфибий и рептилий, также, как и миграционных путей, которые при реализации 
работ смогли бы существенно сказаться на популяционной структуре позвоночных животных 
данных классов в регионе. 

По результатам исследований было установлено нахождение на данной территории 15 
широко распространенных в Беларуси видов птиц, относящихся к 11 семействам и 4 отрядам 
(таблица 2). Каких-либо малочисленных или даже редких видов птиц, включенных в Красную книгу 
Республики Беларусь, зарегистрировано не было, также, как и не выявлено ключевых мест для 
обитания птиц.  

Вид Статус охраны в 
Беларуси 

IUCN (международный 
охранный статус) Русское название Латинское название 

Класс Amphibia 
Отряд Бесхвостые Anura   
Семейство Настоящие лягушки Ranidae  
Лягушка травяная Rana temporaria – LC 
Семейство Настоящие жабы Bufidae   
Жаба серая Bufo bufo – LC 

Класс Reptilia 
Отряд Чешуйчатые Squamata   
Семейство Настоящие ящерицы Lacertidae   
Ящерица живородящая Zootoca vivipara – LC 
Семейство Веретеницевые Anguidae  
Веретеница ломкая Anguis fragilis – LC 



13 

 
Таблица 2 – Общая характеристика орнитофауны на территории исследований 

Вид Характер 
пребывания 

Статус охраны в 
Беларуси 

Статус охраны в 
Европе Русское название Латинское название 

Отряд Ржанкообразные (Charadriiformes) 
Семейство Бекасовые  Scolopacidae  
Вальдшнеп Scolopax rusticola гнездящийся – LC 

Отряд жанкообразные (Columbiformes) 
Семейство Голубиные Columbidae  
Вяхирь Columba palumbus гнездящийся – LC 

Отряд Дятлообразные (Piciformes) 
Семейство Дятловые  Picidae   
Дятел большой пестрый Dendrocopos major гнездящийся – LC 

Отряд Воробьинообразные (Passeriformes)  
Семейство Мухоловковые Muscicapidae  
Зарянка Erithacus rubecula гнездящийся – LC 
Мухоловка-пеструшка Ficedula hypoleuca гнездящийся – LC 
Семейство Дроздовые Turdidae  
Дрозд черный Turdus merula гнездящийся – LC 
Дрозд певчий Turdus philomelos гнездящийся – LC 
Семейство Славковые Sylviidae  
Славка черноголовая Sylvia atricapilla гнездящийся – LC 
Семейство Пеночковые Phylloscopidae  
Пеночка-теньковка Phylloscopus collybita гнездящийся – LC 
Семейство Синициевые Paridae  
Лазоревка обыкновенная Cyanistes caeruleus гнездящийся – LC 
Синица большая Parus major гнездящийся – LC 
Семейство Трясогузковые Motacillidae  
Конек лесной Anthus trivialis гнездящийся – LC 
Семейство Вьюрковые Fringillidae  
Зяблик Fringilla coelebs гнездящийся – LC 
Зеленушка обыкновенная Chloris chloris гнездящийся – LC 
Семейство Врановые Corvidae  
Сойка Garrulus glandarius гнездящийся – LC 

Примечание: LC – таксон минимального риска. 
 
Анализ полученных в ходе исследований данных (орнитофауна представлена в основном 

обычными и пластичными в выборе мест для гнездования видами и т.д.) свидетельствует о том, что 
планируемые работы не приведут к существенным перестройкам сложившихся в регионе ассамблей 
гнездящихся птиц и не окажут негативного влияния на их структуру. 

Характер биотопической структуры данной территории предопределил невысокое видовое 
разнообразие млекопитающих, которые были бы связаны с данной территорией своим 
размножением. Всего в ходе проведенных исследований на проектной территории отмечено 
пребывание 9 самых обычных и широко распространенных в Беларуси видов млекопитающих 
(таблица 3). Данные виды обитают на всей территории Беларуси и характеризуются широкой 
пластичностью в выборе мест для обитания.  

Среди мелких млекопитающих доминирует рыжая полевка (Myodes glareolus), а по 
древостоям с примесью широколиственных пород увеличивается в численности мышь желтогорлая 
(Apodemus flavicollis). Численность бурозубки обыкновенной (Sorex araneus) невысокая, при этом 
вид более-менее обычен лишь среди лиственных древостоев. Из хищных также здесь выявлены 
широко распространенные виды, встречающиеся в самых разнообразных биотопах. С учетом того 
факта, что участок представляет собой лесистую территорию, ее транзитно пересекают средне- и 
крупноразмерные копытные млекопитающие, которые тем не менее не используют ее в качестве 
мест для размножения.  

 
 



14 

Таблица 3 – Общая характеристика териофауны на территории исследований 

Вид Статус охраны в 
Беларуси IUCN 

Русское название Латинское название 
Отряд Землеройкообразные (Soricomorpha) 

Семейство Землеройковые Soricidae  
Бурозубка обыкновенная  Sorex araneus – LC 
Семейство Кротовые Talpidae   
Крот европейский Talpa europaea – LC 

Отряд Грызуны (Rodentia) 
Семейство Хомяковые  Cricetidae  
Полевка рыжая Myodes glareolus – LC 
Семейство Мышиные  Muridae  
Мышь желтогорлая Apodemus flavicollis – LC 

Отряд Зайцеобразные (Lagomorpha) 
Семейство Зайцевые Leporidae  
Заяц-русак Lepus europaeus – LC 

Отряд Хищные (Carnivora) 
Семейство Псовые Canidae  
Лисица обыкновенная Vulpes vulpes – LC 
Семейство Куньи  Mustelidae  
Куница лесная Martes martes – LC 

Отряд Парнокопытные (Artiodactyla) 
Семейство Оленьи Cervidae   
Косуля европейская Capreolus capreolus – LC 
Лось Alces alces – LC 

Примечание: LC – таксон минимального риска. 
 
Результаты исследований свидетельствуют о том, что лишь мелкие группы млекопитающих, 

имеющих небольшие по площади территории обитания, относятся к категории оседлых на данной 
территории и размножаются здесь. Основное влияние на структуру териофауны будет оказано через 
полное изъятие местообитаний вследствие проведения запланированных работ на исследованной 
территории. При этом проведение работ будет связано с изъятием не только мест размножения 
млекопитающих, но и мест для кормления, отдыха, в том числе различных укрытий. В связи с 
характером планируемых работ, для оценки отрицательного воздействия на териофауну в зоне 
прямого уничтожения были взяты лишь мелкоразмерные виды млекопитающих, территории 
обитания которых как правило не превышают 0,5 га. Тем не менее в связи со спецификой биологии 
и экологии отмеченных здесь видов мелких млекопитающих планируемые работы не приведут к 
серьезным структурным перестройкам их сообществ на локальном уровне. Воздействие же во II 
зоне, ожидается как раз на крупных млекопитающих, но практически не приведет к гибели 
представителей териофауны. 

В соответствии с особенностями биологии и экологии каждого вида животных определены 
зоны воздействия на виды животных, которые представлены в таблице 5. 

 
Таблица 5 – Зоны воздействия планируемой деятельности на виды животных на территории 
планируемой деятельности 

Наименование животного Участок разработки 
месторождения  

1,5 км от участка 
разработки 

месторождения 

2,5 км от предыдущей 
зоны 

2,5 км от предыдущей 
зоны 

Косуля европейская, лось слабое вредное 
воздействие 

слабое вредное 
воздействие не оказывается не оказывается 

Лисица обыкновенная слабое вредное 
воздействие 

слабое вредное 
воздействие не оказывается не оказывается 

Заяц-русак, куница лесная прямое уничтожение не оказывается не оказывается не оказывается 

Остальные млекопитающие прямое уничтожение не оказывается не оказывается не оказывается 

Все виды птиц (гнездящиеся) прямое уничтожение не оказывается не оказывается не оказывается 

Птицы посетители не оказывается не оказывается не оказывается не оказывается 
Земноводные, пресмыкающиеся, 
наземные беспозвоночные прямое уничтожение не оказывается не оказывается не оказывается 



15 

6 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие 

6.1 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на беспозвоночных  
Для расчета ущерба беспозвоночным животным использовали результаты исследований 

Национальной академии наук и других организаций и опубликованные в открытой печати 
литературные данные и результаты научных исследований в различных типах биоценозов [6–9], а 
также результаты натурных исследований. 

Приняты следующие коэффициенты: коэффициент реагирования беспозвоночных на 
вредное воздействие – 1; коэффициент, учитывающий ресурсную стоимость, – 0,02; коэффициент 
статуса территории – 1; продолжительность проведения строительных работ – 1 год; коэффициент 
годового прироста равен 8.  

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на беспозвоночных животных 
представлен в таблице 5. 

 
Таблица 5 – Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на беспозвоночных 

Участок Площадь, 
га 

Коэф. 
реагир. 

Биомасса, 
кг/га 

Коэф. 
прироста +1 

Время 
возд. 

Ресурс. 
стоим. 

Статус 
тер. 

Ущерб, 
б.в. 

А 1,0352 1 4,2 9 1 0,02 1 0,78 
Б 27,4400 1 6,3 9 1 0,02 1 31,12 

Итого 31,90 
 
Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на беспозвоночных животных 

составит суммарную величину, равную 31,90 базовых величин. 
 
6.2 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на земноводных 
Для расчета ущерба использовали результаты исследований научных организаций, 

литературные данные [10–13] и данные полевых исследований.  
Приняты следующие коэффициенты: коэффициент реагирования на вредное воздействие – 

1; коэффициент годового прироста равен 6; коэффициент, учитывающий ресурсную стоимость, – 
0,15; коэффициент статуса территории – 1; продолжительность проведения строительных работ – 
1 год.  

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на земноводных животных 
представлен в таблице 6. 

 
Таблица 6 – Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на земноводных 

Вид животного Площадь, 
га 

Коэф. 
реагир. 

Плотность, 
особей/га 

Коэф. 
прироста 

+1 

Время 
возд. 

Ресурс. 
стоим. 

Статус 
тер. 

Ущерб, 
б.в. 

Участок А 
Жаба серая  1,0352 1 0,3 7 1 0,15 1 0,33 

Участок Б 
Лягушка травяная 27,4400 1 2,4 7 1 0,15 1 69,15 
Жаба серая  27,4400 1 0,7 7 1 0,15 1 20,17 

Итого 89,65 
 
Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на земноводных составит 

суммарную величину, равную 89,65 базовых величин. 
 
6.3 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на пресмыкающихся 
Для расчета ущерба использовали результаты исследований научных организаций и 

литературные данные [10, 14], а также результаты полевых исследований. 
Приняты следующие коэффициенты: коэффициент реагирования пресмыкающихся на вредное 

воздействие – 1; коэффициент годового прироста – 10; коэффициент, учитывающий ресурсную 
стоимость, – 0,06; коэффициент статуса территории – 1; продолжительность проведения строительных 
работ – 1 год.  



16 

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на пресмыкающихся представлен 
в таблице 7. 

 
Таблица 7 – Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на пресмыкающихся 

Вид животного Площадь, 
га 

Коэф. 
реагир. 

Плотность, 
особей/га 

Коэф. 
прироста 

+1 

Время 
возд. 

Ресурс. 
стоим. 

Статус 
тер. 

Ущерб, 
б.в. 

Участок А 
Ящерица живородящая 1,0352 1 1,8 11 1 0,06 1 1,23 
Веретеница ломкая 1,0352 1 0,6 11 1 0,06 1 0,41 

Участок Б 
Ящерица живородящая 27,4400 1 1,2 11 1 0,06 1 21,73 
Веретеница ломкая 27,4400 1 0,2 11 1 0,06 1 3,62 

Итого 26,99 
 
Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на пресмыкающихся составит 

суммарную величину равную 26,99 базовых величин. 
 
6.4 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на птиц 
Для оценки ущерба использовали результаты исследований научных организаций и 

литературные данные [10, 15–18], а также результаты полевых исследований. 
Приняты следующие коэффициенты: коэффициент реагирования птиц на вредное 

воздействие – 1; коэффициент годового прироста, коэффициент, учитывающий ресурсную 
стоимость, определены в соответствии с Положением для каждого вида птиц свой; коэффициент 
статуса территории – 1; продолжительность проведения строительных работ – 1 год.  

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на птиц представлен в таблице 8. 
 

Таблица 8 – Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на птиц 

Вид животного Площадь, 
га 

Коэф. 
реагир. 

Плотность, 
особей/га 

Коэф. 
прироста 

+1 

Время 
возд. 

Ресурс. 
стоим. 

Статус 
тер. 

Ущерб, 
б.в. 

Участок А 
Конек лесной 1,0352 1 0,2 1,45 1 0,05 1 0,02 
Зеленушка обыкновенная 1,0352 1 0,2 1,88 1 0,05 1 0,02 

Участок Б 
Вальдшнеп 27,4400 1 0,2 1,45 1 0,3 1 2,39 
Вяхирь 27,4400 1 0,3 1,3 1 0,3 1 3,21 
Дятел большой пестрый 27,4400 1 0,3 2,4 1 0,2 1 3,95 
Зарянка 27,4400 1 0,7 1,88 1 0,05 1 1,81 
Мухоловка-пеструшка 27,4400 1 0,3 1,88 1 0,05 1 0,77 
Дрозд черный 27,4400 1 0,5 1,4 1 0,05 1 0,96 
Дрозд певчий 27,4400 1 0,6 1,4 1 0,05 1 1,15 
Славка черноголовая 27,4400 1 0,3 1,88 1 0,05 1 0,77 
Пеночка-теньковка 27,4400 1 0,1 1,4 1 0,05 1 0,19 
Лазоревка обыкновенная 27,4400 1 0,3 2,4 1 0,05 1 0,99 
Синица большая 27,4400 1 0,5 2,4 1 0,05 1 1,65 
Зяблик 27,4400 1 1,2 1,88 1 0,05 1 3,10 
Сойка 27,4400 1 0,1 1,88 1 0,05 1 0,26 

Итого 21,24 
 

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на птиц составит суммарную 
величину, равную 21,24 базовых величин. 

 
6.5 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на млекопитающих 
Для расчета ущерба использовали результаты исследований научных организаций и 

литературные данные [10, 19], а также результаты полевых исследований. 



17 

Приняты следующие коэффициенты: коэффициент реагирования животных на вредное 
воздействие; коэффициент годового прироста; коэффициент, учитывающий ресурсную стоимость, 
определены в соответствии с Положением для каждого вида млекопитающих свой; коэффициент 
статуса территории – 1; продолжительность проведения строительных работ – 1 год (зона I), для зоны II 
продолжительность вредного воздействия бралась равной сроку разработки карьера – 28 лет.  

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на млекопитающих представлен в 
таблице 9. 

 
Таблица 9 – Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на млекопитающих 

Вид животного Площадь, 
га 

Коэф. 
реагир. 

Плотность, 
особей/га 

Коэф. 
прироста 

+1 

Время 
возд. 

Ресурс. 
стоим. 

Статус 
тер. 

Ущерб, 
б.в. 

Участок А 
Бурозубка обыкновенная 7,8913 1 0,8 1,03 1 0,03 1 0,20 
Полевка рыжая 7,8913 1 4 1,8 1 0,05 1 2,84 
Мышь желтогорлая 7,8913 1 2 1,8 1 0,05 1 1,42 
Заяц-русак 7,8913 1 0,07 2,58 1 2 1 2,85 

Участок Б 
Крот европейский 27,4400 1 1,5 1,03 1 0,03 1 1,27 
Бурозубка обыкновенная 27,4400 1 2 1,03 1 0,03 1 1,70 
Полевка рыжая 27,4400 1 8 1,8 1 0,05 1 19,76 
Мышь желтогорлая 27,4400 1 4 1,8 1 0,05 1 9,88 
Заяц-русак 27,4400 1 0,02 2,58 1 2 1 2,83 
Куница лесная  27,4400 1 0,02 2,05 1 4 1 4,50 

I зона + II зона 
Лиса обыкновенная 813,2280 0,25 0,01 2,05 28 0,2 1 23,34 
Косуля европейская 813,2280 0,25 0,003 1,25 28 5 1 106,74 
Лось 813,2280 0,25 0,001 1,34 28 25 1 190,70 

Итого 368,03 
 

Размер компенсационных выплат за вредное воздействие на млекопитающих составит 
суммарную величину, равную 368,03 базовых величин. 
  



18 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Проведенные исследования в части растительного мира показали, что на рассматриваемой 
территории отсутствуют ценные в экологическом отношении биотопы, которые представляют 
значительную природоохранную ценность (относятся к категории редких или типичных 
биотопов). 

При полевом обследовании территории на участке, выделенном под реализацию проекта, не 
было выявлено мест обитания диких животных и мест произрастания дикорастущих растений, 
относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь. 

На исследованной территории не передавались под охрану редкие и типичные биотопы, 
места произрастания дикорастущих растений, места обитания диких животных, относящихся к 
видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь. 

Таким образом, с точки зрения влияния на флору и фауну, реализация проектных решений 
по объекту «Проект разработки и рекультивации карьера силикатных песков на месторождении 
Боровое Волковысского района Гродненской области» на выбранной территории допустима. 

Проведение расчетов по определению размера компенсационных выплат за вредное 
воздействие на объекты животного мира и среду их обитания произведено согласно «Положению о 
порядке определения размера компенсационных выплат и их осуществления», утвержденному 
Постановлением Совета Министров «Об утверждении положения о порядке определения размера 
компенсационных выплат и их осуществления» от 7 февраля 2008 г. № 168. 

За зону прямого уничтожения принята территория, отведенная под разработку 
месторождения, на которой планируется удаление объектов растительного мира. Согласно 
проектным материалам общая площадь данной территории – 28,4752 га.  

В пределах II зоны для расчета были взяты площади биотопов, в пределах которых будет 
оказано вредное воздействие на объекты животного мира и (или) среду обитания. Воздействие в 
пределах данной зоны будет оказано на землях лесного фонда, землях под древесно-кустарниковой 
растительностью, землях под болотами. На других участках, относящихся к другим типам земель, 
вредное воздействие на объекты животного мира не прогнозируется. Площадь II зоны, для которой 
производился расчет, составит 784,7528 га. 

Зоны III–IV (зона умеренного вредного воздействия; зона слабого вредного воздействия) для 
участка планируемой деятельности не выделяются вследствие ландшафтно-экологических 
особенностей окрестностей. 

Расчет производился относительно выделенных зон вредного воздействия. Рассчитанное 
суммарное вредное воздействие на животный мир составило: 

– на беспозвоночных животных – 31,90 базовых величин; 
– на земноводных – 89,65 базовых величин; 
– на пресмыкающихся – 26,99 базовых величин; 
– на птиц – 21,24 базовых величин; 
– на млекопитающих – 368,03 базовой величин. 
Общий размер компенсационных выплат за вредное воздействие на объекты животного мира 

и среду их обитания по объекту «Проект разработки и рекультивации карьера силикатных песков 
на месторождении Боровое Волковысского района Гродненской области» составляет 
537,81 базовых величин. 



19 

Список используемых источников 

1. Положение о порядке определения размера компенсационных выплат и их 
осуществления // Утверждено постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
07.02.2008 № 168  

2. Решения Волковысского районного исполнительного комитета: № 558 от 08.08.2016; 
№ 21 от 15.01.2018; № 114 от 18.02.2019; № 117 от 24.02.2020; № 383 от 13.06.2022; № 544 от 
07.08.2023. 

3. Красная книга Республики Беларусь. Растения: редкие и находящиеся под угрозой 
исчезновения виды дикорастущих растений / гл. редкол.: И.М. Качановский (предс.), М.Е. 
Никифоров, В.И. Парфенов [и др.] – 4-е изд. – Минск: Беларус. Энцыкл. iмя П. Броўкi, 2015. – 448 с. 

4. ТКП 17.12-06-2021 (33140). Охрана окружающей среды и природопользование. 
Территории. Растительный мир. Правила выявления типичных и (или) редких биотопов, типичных 
и (или) редких природных ландшафтов, оформления их паспортов и охранных обязательств. 

5. Красная книга Республики Беларусь: Редкие и находящиеся под угрозой исчезновения 
виды диких животных / Мин. природн. рес. и охр.окруж. среды РБ ; НАН Беларуси ; гл. ред. : Г. П. 
Пашков [и др.]. – Минск : Бел. Эн., 2015. – 320 с. 

6. Гиляров, М. С. Методы количественного учета почвенной фауны / М. С. Гиляров. – М.: 
Почвоведение. – 1941. – № 4. – С. 48 – 77. 

7. Криволуцкий, Д. А. Почвенная фауна в кадастре животного мира / Д. А. Криволуцкий, 
А. Д. Покаржевский, М. Г. Сизова – Ростов-на-Дону: Изд-во РГУ, 1985. – 96 с. 

8. Криволуцкий, Д. А. Почвенная фауна в экологическом контроле / Д. А. Криволуцкий. – 
М.: Наука, 1994. – 269 с. 

9. Хотько, Э. И. Почвенная фауна Беларуси / Э. И. Хотько // Почвенная Минск : Навука i 
тэхнiка, 1993. – 252 с. 

10. Гричик, В. В. Животный мир Беларуси. Позвоночные / В. В. Гричик, Л. Д. Бурко, – 
Минск : Изд. центр БГУ, 2013. – 399 с. 

11. Земноводные Беларуси: распространение, экология и охрана / под общ. ред. С. М. 
Дробенкова [и др.]. – Минск : Белорус. наука, 2006. – 216 с. 

12. Кузьмин, С. Л. Земноводные бывшего СССР / С. Л. Кузьмин. – Москва, 2012. – 370 с.  
13. Пикулик, М. М. Земноводные Белоруссии / М. М. Пикулик. – Минск : Наука и техника, 

1985. – 484 с. 
14. Пикулик, М.М. Пресмыкающиеся Белоруссии / М.М. Пикулик и др. – Минск : Наука и 

техника, 1988. – 202 с. 
15. Долбик, М. С. Ландшафтная структура орнитофауны Белоруссии / М.С. Долбик – Минск, 

1974. – 309 с. 
16. Никифоров, М. Е. Формирование и структура орнитофауны Беларуси / 

М. Е. Никифоров. – Минск : Белорусская наука, 2008. – 297 с. 
17. Никифоров, М. Е., Птицы Беларуси на рубеже XXI века / Никифоров М. Е. [и др.] – 

Минск.: Изд. Королев, 1997. – 188 с. 
18. Никифоров, М. Е. Птицы Белоруссии : справочник-определитель гнезд и яиц / М. Е. 

Никифоров, Б. В. Яминский, Л. П. Шкляров. – Минск : Выш. шк., 1989. – 479 с. 
19. Савицкий, Б. П. Млекопитающие Беларуси / Б. П. Савицкий, С. В. Кучмель, Л. Д. Бурко. – 

Минск : Бел. издат. товар. «Хата», 2005 ; Бел. гос. университет, 2005. – 320 с. 



» 8 ;

п р о и з в е д е н а  г о с у д а р с т в е н н а я  р е г и с т р а ц и я

-

A  J Р е г и с т р а т о р  Т о л к а н и ц а  Р а и с а  И о с и ф о в н а  171

. г‘.-

П р и л о ж е н и я :

1. з е м е л ь н о -к а д а с т р о в ы й  п л а н  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  

П р и м е ч а н и я : н е т

С в и д е т е л ь с т в о  с о с т а в л е н о  23 д е к а б р я  2008 г о д а ~

1. с о з д а н и я  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  н а  о с н о в а н и и  в ы д е л е н и я  в н о в ь  

о б р а з о в а н н о г о  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а ;

2. в о з н и к н о в е н и я  п р а в а  с о б с т в е н н о с т и  Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь  н а  

з е м е л ь н ы й  у ч а с т о к ;

3. в о з н и к н о в е н и я  п р а в , о г р а н и ч е н и й  (о б р е м е н е н и й ) п р а в  н а  

з е м е л ь н ы й  у ч а с т о к  (п р а в о  в р е м е н н о г о  п о л ь з о в а н и я ), п р а в о о б л а д а т е л ь  

- ю р и д и ч е с к о е л и ц о , р е з и д е н т Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь О т к р ы т о е  

а к ц и о н е р н о е  о б щ е с т в о  "К р а с н о с е л ь с к с т р о й м а т е р и а л ы ".

’• Л  %  ’

\ . .

■ |  _ ■ -  А / ' • • - < IK'-' -■

П о  з а я в л е н и ю  №  13550/08:171 о т  20 д е к а б р я  2008 г о д а

в  о т н о ш е н и и  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  с  к а д а с т р о в ы м  н о м е р о м  

420876200001000007, р а с п о л о ж е н н о г о  п о  а д р е с у : Г р о д н е н с к а я  о б л ., 

В о л к о в ы с с к и й  р -н , Р о с с к и й  п о с е л к о в ы й  С о в е т  с /с , У -25, п л о щ а д ь  - 

7.7023 г а , н а з н а ч е н и е  - З е м е л ь н ы й  у ч а с т о к  д л я  р а з м е щ е н и я  о б ъ е к т о в  

и н о г о н а з н а ч е н и и я 1 16 00 ( д л я р а з р а б о т к и  м е с т о р о ж д е н и я  

с и л и к а т н ы х  п е с к о в  "Б о р о в о е ")

(п о д п и с ь ) 

М .П .

Л и с т 1 и з

; ■ ! % .
: . г ' 1  ■ )  

х  -

Р Е С П У Б Л И К А  Б Е Л А Р У С Ь

Е Д И Н Ы Й  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  Р Е Г И С Т Р  Н Е Д В И Ж И М О Г О  

И М У Щ Е С Т В А , П Р А В  Н А  Н Е Г О  И  С Д Е Л О К  С  Н И М  

Г о с у д а р с т в е н н ы й  к о м и т е т  п о  и м у щ е с т в у  Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь

Р У П  "Г р о д н е н с к о е  а г е н т с т в о  п о  г о с у д а р с т в е н н о й  р е г и с т р а ц и и  и  

з е м е л ь н о м у  к а д а с т р у " 

В о л к о в ы с с к и й  ф и л и а л

С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  (У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е ) №  410/171-1140 

О  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  Р Е Г И С Т Р А Ц И И

admin
Пишущая машинка
Приложение 20



З Д И Н Ы Й  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  Р Е Г И С Т Р  Н Е Д В И Ж И М О Г О  И М У Щ Е С Т В А ,  П Р А В  Н А  Н Е Г О  И  С Д Е Л О К  С  Н И М

З Е М Е Л Ь Н О -К А Д А С Т Р О В Ы Й  П Л А Н  З Е М Е Л Ь Н О Г О  У Ч А С Т К А

а с т р о в ы й  н о м е р :

щ а д ь  у ч а с т к а :

е с :

i e e o e  н а з н а ч е н и е :

э г о р и я  з е м е л ь :

: ш т а б  п л а н а :

420876200001000007

7.7023 г а

Г р о д н е н с к а я  о б л ., В о л к о в ы с с к и й  р -н , Р о с с к и й  п о с е л к о в ы й  С о в е т  с /с , У -25

З е м е л ь н ы й  у ч а с т о к  д л я  р а з м е щ е н и я  о б ъ е к т о в  и н о г о  н а з н а ч е н и и я  1 16 00 ( д л я  р а з р а б о т к и  

м е с т о р о ж д е н и я  с и л и к а т н ы х  п е с к о в  "Б о р о в о е ")

З е м л и  п р о м ы ш л е н н о с т и , т р а н с п о р т а , с в я з и , э н е р г е т и к и , о б о р о н ы  и  д р .

1:5000

А

У С Л О В Н Ы Е  О Б О З Н А Ч Е Н И Я

-  г р а н и ц а  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а

- т о ч к а  п о в о р о т а  г р а н и ц ы  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а





Р Е С П У Б Л И К А  Б Е Л А Р У С Ь

Е Д И Н Ы Й  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  Р Е Г И С Т Р  Н Е Д В И Ж И М О Г О

И М У Щ Е С Т В А , П Р А В  Н А  Н Е Г О  И  С Д Е Л О К  С  Н И М FEDCBA 

Г о с у д а р с т в е н н ы й  к о м и т е т  п о  и м у щ е с т в у  Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь  

Р У П  "Г р о д н е н с к о е  а г е н т с т в о  п о  г о с у д а р с т в е н н о й  р е г и с т р а ц и и  и  

з е м е л ь н о м у  к а д а с т р у " 

В о л к о в ы с с к и й  ф и л и а л

С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  (У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е ) №  410/171-6833 

О  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  Р Е Г И С Т Р А Ц И И

П о  з а я в л е н и ю  №  4099/13:171 о т  23 м а р т а  2013 г о д а

в  о т н о ш е н и и  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  с к а д а с т р о в ы м  н о м е р о м  

420800000001001680, р а с п о л о ж е н н о г о  п о  а д р е с у : Г р о д н е н с к а я  о б л ., 

В о л к о в ы с с к и й  р -н , у ч а с т о к  1, п л о щ а д ь  - 12.4412 г а , н а з н а ч е н и е  - 

З е м е л ь н ы й  у ч а с т о к  д л я р а з м е щ е н и я  о б ъ е к т о в г о р н о д о б ы в а ю щ е й  

п р о м ы ш л е н н о с т и  1 11 01 (д л я  р а з р а б о т к и  к а р ь е р а  с и л и к а т н ы х  п е с к о в  

н а  м е с т о р о ж д е н и и  "Б о р о в о е ")

п р о и з в е д е н а  г о с у д а р с т в е н н а я  р е г и с т р а ц и я :

1. с о з д а н и я  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  н а  о с н о в а н и и  в ы д е л е н и я  в н о в ь  

о б р а з о в а н н о г о  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а ;

2. в о з н и к н о в е н и я  п р а в а  с о б с т в е н н о с т и  Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь  н а  

з е м е л ь н ы й  у ч а с т о к , п р а в о о б л а д а т е л ь  - Р е с п у б л и к а  Б е л а р у с ь ;

3. в о з н и к н о в е н и я  п р а в , о г р а н и ч е н и й  (о б р е м е н е н и й ) п р а в  н а  

з е м е л ь н ы й  у ч а с т о к  (п р а в о  в р е м е н н о г о  п о л ь з о в а н и я ), п р а в о о б л а д а т е л ь  

- ю р и д и ч е с к о е л и ц о , р е з и д е н т Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь О т к р ы т о е  

а к ц и о н е р н о е  о б щ е с т в о  "К р а с н о с е л ь с к с т р о й м а т е р и а л ы ".

П р и л о ж е н и я :

1. з е м е л ь н о -к а д а с т р о в ы й  п л а н  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а

П р и м е ч а н и я : н е т

С в и д е т е л ь с т в о  с о с т а в л е н о  23 м а р т а  2013 г о д а

Р е г и с т р а т о р Т о л к а н и ц а  Р а и с а  И о с и ф о в н а  171



Е Д И Н Ы Й  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  Р Е Г И С Т Р  Н Е Д В И Ж И М О Г О  И М У Щ Е С Т В А , П Р А В  Н А  Н Е Г О  И  С Д Е Л О К  С  Н И М

З Е М Е Л Ь Н О -К А Д А С Т Р О В Ы Й  П Л А Н  З Е М Е Л Ь Н О Г О  У Ч А С Т К А

К а д а с т р о в ы й  н о м е р :

П л о щ а д ь  у ч а с т к а :

А д р е с :

Ц е л е в о е  н а з н а ч е н и е :

К а т е г о р и я  з е м е л ь :

420800000001001680

12.4412 г а

Г о о д н е н с к а я  о б л ., В о л к о в ы с с к и й  р -н , у ч а с т о к  1

З е м е л ь н ы й  у ч а с т о к  д л я  р а з м е щ е н и я  о б ъ е к т о в  г о р н о д о б ы в а ю щ е й  п р о м ы ш л е н н о с т и  111 01 (д л я  

р а з р а б о т к и  к а р ь е р а  с и л и к а т н ы х  п е с к о в  н а  м е с т о р о ж д е н и и  "Б о р о в о е ")

З е м л и  п р о м ы ш л е н н о с т и , т р а н с п о р т а , с в я з и , э н е р г е т и к и , о б о р о н ы  и  д р .

М а с ш т а б  п л а н а :  1:5000

Н о м е р а  

т о ч е к

М е р ы  

л и н и й ,  м

1-2
3-4 

13-14 

16-17

17.42
17.86

17.05
75.00

У С Л О В Н Ы Е  О Б О З Н А Ч Е Н И Я

- - - - - - -  -  г р а н и ц а  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а

о -  т о ч к а  п о в о р о т а  г р а н и ц ы  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а

О П И С А Н И Е  С М Е Ж Н Ы Х  З Е М Е Л Ь

О т  

т о ч к и

Д о  

т о ч к и

К а д а с т р о в ы й  б л о к  и  н о м е р  с м е ж н о г о  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а

А Б 1 : 3 2 4

Б В З а р е г и с т р и р о в а н н ы е  з е м е л ь н ы е  у ч а с т к и  о т с у т с т в у ю т

В Г 1 : 7

Г А З а р е г и с т р и р о в а н н ы е  з е м е л ь н ы е  у ч а с т к и  о т с у т с т в у ю т

С в е д е н и я  о б  о р г а н и з а ц и и , в ы д а в ш е й  д о к у м е н т

к и й  ф и л и а л  Р У П 'Т о о д н е н с к о е  

с т в о  п о г о с у д а р с т в е н н о й  р е г и с т р а ц и и  и  

з е м е л ь н о м у  к а д а с т р у "
■ * \ \

tcmpamop Н е д в и ж и м о с т и  

' Т о л к а н и ц а  Р .И . 23.03.2013



] i ф о ш и т а ^с к р е п л е н о  п е ч а т ь ю  

! л и с т о в

Р е п 1с т р а т о р г <5С  

■ 2013 г . i



О ’

п р о и з в е д е н а  г о с у д а р с т в е н н а я  р е г и с т р а ц и я

Л и с т

1. с о з д а н и я  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  н а  о с н о в а н и и  в ы д е л е н и я  в н о в ь  

о б р а з о в а н н о г о  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а ;

2. в о з н и к н о в е н и я  п р а в а  с о б с т в е н н о с т и  Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь  н а  

з е м е л ь н ы й  у ч а с т о к , п р а в о о б л а д а т е л ь  - Р е с п у б л и к а  Б е л а р у с ь ;

3. в о з н и к н о в е н и я  п р а в , о г р а н и ч е н и й  (о б р е м е н е н и й ) п р а в  н а  

з е м е л ь н ы й  у ч а с т о к  (п р а в о  в р е м е н н о г о  п о л ь з о в а н и я ), п р а в о о б л а д а т е л ь  

- ю р и д и ч е с к о е л и ц о , р е з и д е н т Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь О т к р ы т о е  

а к ц и о н е р н о е  о б щ е с т в о  "К р а с н о с е л ь с к с т р о й м а т е р и а л ы ".

С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  (У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е ) №  410/171-6834 

О  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  Р Е Г И С Т Р А Ц И И

П р и л о ж е н и я :

1. з е м е л ь н о -к а д а с т р о в ы й  п л а н  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а

П р и м е ч а н и я : н е т

С в и д е т е л ь с т в о  с о с т а в л е н о  23 м а р т а  2013 г о д а

П о  з а я в л е н и ю  №  4102/13:171 о т  23 м а р т а  2013 г о д а

в  о т н о ш е н и и  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  с  к а д а с т р о в ы м  н о м е р о м  

420800000001001681, р а с п о л о ж е н н о г о  п о  а д р е с у : Г р о д н е н с к а я  о б л ., 

В о л к о в ы с с к и й  р -н , у ч а с т о к  № 2, п л о щ а д ь  - 5.3604 г а , н а з н а ч е н и е  - 

З е м е л ь н ы й  у ч а с т о к  д л я  р а з м е щ е н и я о б ъ е к т о в г о р н о д о б ы в а ю щ е й  

п р о м ы ш л е н н о с т и  1 11 01 (д л я  р а з р а б о т к и  к а р ь е р а  с и л и к а т н ы х  п е с к о в  

н а  м е с т о р о ж д е н и и  "Б о р о в о е ")

Р Е С П У Б Л И К А  Б Е Л А Р У С Ь

Е Д И Н Ы Й  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  Р Е Г И С Т Р  Н Е Д В И Ж И М О Г О  

И М У Щ Е С Т В А , П Р А В  Н А  Н Е Г О  И  С Д Е Л О К  С  Н И М  

Г  о  с у  д а р с т в е н н ы й  к о м и т е т  п о  и м у щ е с т в у  Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь

Р У П  "Г р о д н е н с к о е  а г е н т с т в о  п о  г о с у д а р с т в е н н о й  р е г и с т р а ц и и  и  

з е м е л ь н о м у  к а д а с т р у " 

В о л к о в ы с с к и й  ф и л и а л

Р е г и с т р а т о р Т о л к а н и ц а  Р а и с а  И о с и ф о в н а  17/^М ^



Е Д И Н Ы Й  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  Р Е Г И С Т Р  Н Е Д В И Ж И М О Г О  И М У Щ Е С Т В А , П Р А В  Н А  Н Е Г О  И  С Д Е Л О К  С  H I

З Е М Е Л Ь Н О -К А Д А С Т Р О В Ы Й  П Л А Н  З Е М Е Л Ь Н О Г О  У Ч А С Т К А

К а д а с т р о в ы й  н о м е р :

П л о щ а д ь  у ч а с т к а :

А д р е с :

Ц е л е в о е  н а з н а ч е н и е :

К а т е г о р и я  з е м е л ь :

М а с ш т а б  п л а н а :

420800000001001681

5.3604 г а

Г о о д н е н с к а я  о б л ., В о л к о в ы с с к и й  р -н , у ч а с т о к  № 2

З е м е л ь н ы й  у ч а с т о к  д л я  р а з м е щ е н и я  о б ъ е к т о в  г о р н о д о б ы в а ю щ е й  п р о м ы ш л е н н о с т и  11101 (д л я  

р а з р а б о т к и  к а р ь е р а  с и л и к а т н ы х  п е с к о в  н а  м е с т о р о ж д е н и и  "Б о р о в о е ")

З е м л и  п р о м ы ш л е н н о с т и , т р а н с п о р т а , с в я з и , э н е р г е т и к и , о б о р о н ы  и  д р .

1:5000

У С Л О В Н Ы Е  О Б О З Н А Ч Е Н И Я

- - - - - - - - - - - -  -  г р а н и ц а  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а

о -  т о ч к а  п о в о р о т а  г р а н и ц ы  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а



и р и ш и ш  и  с к р е п л е н о  п е ч а л ь ю



г/с т/год г/с т/год

124 Кадмий и его соединения (в 
пересчете на кадмий) 6,48E-08 0,00000002 6,48E-08 0,00000002

140 Медь и ее соединения (в пересчете 
на медь) 0,00000104 0,00000032 0,00000104 0,00000032

164 Никель оксид (в пересчете на 
никель) 0,000000389 0,00000012 0,000000389 0,00000012

183 Ртуть и ее соединения (в пересчете 
на ртуть) 0 0 0 0

184 Свинец и его неорганические 
соединения (в пересчете на свинец) 0,000000259 0,00000008 0,000000259 0,00000008

228
Хрома трехвалентные соединения (в 
пересчете на Сr3+)

0,000000194 0,00000006 0,000000194 0,00000006

229 Цинк и его соединения (в пересчете 
на цинк) 0,00000421 0,00000129 0,00000421 0,00000129

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 350 0,002765 0,002206 0,002765 0,002206
304 Азот (II) оксид (азота оксид) – 0,000358 – 0,000358

325 Мышьяк, неорганические 
соединения (в пересчете на мышьяк) 6,48E-08 0,00000002 6,48E-08 0,00000002

330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, 
сера (IV) оксид, сернистый газ) 0,00062 0,00062 0,00062 0,00062

337 Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) 2000 0,0158 0,01576 0,0158 0,01576

703 Бенз/а/пирен 1,99E-08 1,98E-08 1,99E-08 1,98E-08

727 Бензо(b)-флуорантен – 0,00498 кг/год – 0,00498 кг/год

728 Бензо(к)-флуорантен – 0,0013 кг/год – 0,0013 кг/год
729 Индено(1,2,3-с,d)-пирен – 0,0012 кг/год – 0,0012 кг/год

830 Гексахлорбензол – 0,00001828 
г/год – 0,00001828 

г/год
703 Бенз/а/пирен - 0,0024 кг/год - 0,0024 кг/год

2902
Твердые частицы 
(недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль)

100 0,00079 0,00079 0,00079 0,00079

3620 Диоксины (в пересчете на 2,3,7,8, 
тетрахлордибензо-1,4-диоксин) – 0,0000081 г 

ЭТ/год – 0,0000081 г 
ЭТ/год 

3920

Полихлорированные бифенилы (по 
сумме ПХБ (ПХБ 28, ПХБ 52, ПХБ 
101, ПХБ 118, ПХБ 138, ПХБ 153, 
ПХБ 180))

– 0,00000081 
г/год – 0,00000081 

г/год

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,143056 0,361200 0,143056 0,361200
328 Углерод черный (сажа) 0,031111 0,081360 0,031111 0,081360

330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, 
сера (IV) оксид, сернистый газ) 0,044290 0,191333 0,044290 0,191333

337 Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) 0,140000 0,435120 0,140000 0,435120

2754 Углеводороды предельные С11-С19 0,115278 0,393600 0,115278 0,393600

2902
Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль)

0,019111 0,057020 0,019111 0,057020

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,097500 0,245280 0,097500 0,245280
328 Углерод черный (сажа) 0,012222 0,030960 0,012222 0,030960

330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, 
сера (IV) оксид, сернистый газ) 0,023980 0,103594 0,023980 0,103594

337 Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) 0,095000 0,295440 0,095000 0,295440

2754 Углеводороды предельные С11-С19 0,076389 0,252000 0,076389 0,252000

2902
Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль)

0,007042 0,024362 0,007042 0,024362

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,002375 0,000208 0,002375 0,000208
328 Углерод черный (сажа) 0,000267 0,000013 0,000267 0,000013

330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, 
сера (IV) оксид, сернистый газ) 0,000313 0,000028 0,000313 0,000028

337 Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) 0,008773 0,000546 0,008773 0,000546

2754 Углеводороды предельные С11-С19 0,001545 0,000081 0,001545 0,000081

2902
Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль)

0,325901 0,271009 0,325901 0,271009

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,002375 0,002752 0,002375 0,002752
328 Углерод черный (сажа) 0,000267 0,000226 0,000267 0,000226

330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, 
сера (IV) оксид, сернистый газ) 0,000313 0,000375 0,000313 0,000375

337 Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) 0,008773 0,007956 0,008773 0,007956

2754 Углеводороды предельные С11-С19 0,001545 0,001277 0,001545 0,001277

1 неорганизованный источник 
выбросов 1 6509 5

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ис

то
чн

ик
а 

вы
бр

ос
а 

за
гр

яз
ня

ю
щ

их
 

ве
щ

ес
тв

Чи
сл

о 
ис

то
чн

ик
ов

 
вы

бр
ос

а

Н
ом

ер
 и

ст
оч

ни
ка

 н
а 

ка
рт

е-
сх

ем
е

В
ы

со
та

 и
ст

оч
ни

ка
 

вы
бр

ос
а 

H
, м

565061неорганизованный источник 
выбросов1

Бульдозер ДЭТ 250 (разработка 
плодородного слоя, разработка 

пород основной вскрыши, 
формирование отвалов вскрышных 

пород, вспомогательные 
работы,техническая 

рекультивация)

Экскаватор (разработка полезного 
ископаемого)

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ГО

У

За
гр

яз
ня

ю
щ

ее
 

ве
щ

ес
тв

о

К
од

 в
ещ

ес
тв

а

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ве

щ
ес

тв
а

от источника выделения до 
очистки

от источника выделения 
после очистки

Д
иа

ме
тр

 у
ст

ья
 т

ру
бы

 D
,м

Параметры газовоздушной смеси при выходе 
из источника выброса

Координаты на карте-схеме, 
м Газоочистка Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух

x1/y1 х2/y2

Н
аи

ме
но

ва
ни

е

К
ол

ич
ес

тв
о

С
ко

ро
ст

ь 
га

за
, 

м/
с

О
бъ

ем
 Г

В
С

, 
м3

/с

Те
мп

ер
ат

ур
а 

ºС

П
ро

из
во

дс
тв

о,
 ц

ех
, 

уч
ас

то
к

Источники выделения загрязняющих веществ

1 неорганизованный источник 
выбросов 1 6507 5

Бульдозер Б170М1.01Е (разработка 
плодородного слоя, разработка 

пород основной вскрыши, 
формирование отвалов вскрышных 

пород, вспомогательные 
работы,техническая 

рекультивация)

208/402 208/386

338/481318/481

Фронтальный погрузчик Амкодор 
352С (погрузка вскрышных пород 

из навалов и отвалов, 
плодородного слоя, техническая 

рекультивация)

1 неорганизованный источник 
выбросов 1 6508 5

0,0079 80 782/75

122/504122/519

354/364 354/349

Фургон передвижной с 
водогрейным котлом с 
поверхностью нагрева 

1,18 м2 для 
центрального 

отопления

Твердотопливный котел 
мощностью до 20 кВт 1 дымовая труба 1 5055 3,5 0,1 1,006

admin
Пишущая машинка
Приложение 20

admin
Пишущая машинка
Таблица параметров источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух



2902
Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль)

0,131662 0,959337 0,131662 0,959337

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,059840 0,434295 0,059840 0,434295
328 Углерод черный (сажа) 0,001747 0,012681 0,001747 0,012681

330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, 
сера (IV) оксид, сернистый газ) 0,000267 0,006774 0,000267 0,006774

337 Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) 0,019252 0,139721 0,019252 0,139721

2754 Углеводороды предельные С11-С19 0,006059 0,043977 0,006059 0,043977

2902
Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль)

0,600667 0,127149 0,600667 0,127149

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,059840 5,232218 0,059840 5,232218
328 Углерод черный (сажа) 0,001747 0,152772 0,001747 0,152772

330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, 
сера (IV) оксид, сернистый газ) 0,000267 0,983178 0,000267 0,983178

337 Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) 0,019252 1,683304 0,019252 1,683304

2754 Углеводороды предельные С11-С19 0,006059 0,529818 0,006059 0,529818

2902
Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль)

0,282667 0,484378 0,282667 0,484378

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,239360 6,204211 0,239360 6,204211
328 Углерод черный (сажа) 0,006989 0,181152 0,006989 0,181152

330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, 
сера (IV) оксид, сернистый газ) 0,000533 1,382400 0,000533 1,382400

337 Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) 0,077007 1,996013 0,077007 1,996013

2754 Углеводороды предельные С11-С19 0,024238 0,628243 0,024238 0,628243

2902
Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль)

0,600667 0,611527 0,600667 0,611527

внешний отвал плодородного слоя 
№1 1 неорганизованный источник 

выбросов 1 6513 2 525/449 808/582 2902
Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль)

0,000784 0,014566 0,000784 0,014566

внешний отвал плодородного слоя 
№2 1 неорганизованный источник 

выбросов 1 6514 2 822/580 885/455 2902
Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль)

0,000344 0,006395 0,000344 0,006395

внешний отвал плодородного слоя 
№3 1 неорганизованный источник 

выбросов 1 6515 2 895/447 1162/439 2902
Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль)

0,000562 0,010431 0,000562 0,010431

внешний отвал плодородного слоя 
№4 1 неорганизованный источник 

выбросов 1 6516 2 1170/430 1136/174 2902
Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль)

0,000636 0,011823 0,000636 0,011823

внешний отвал плодородного слоя 
№5 1 неорганизованный источник 

выбросов 1 6517 2 1126/166 848/119 2902
Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль)

0,000697 0,012956 0,000697 0,012956

внешний отвал плодородного слоя 
№6 1 неорганизованный источник 

выбросов 1 6518 2 839/110 815/28 2902
Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль)

0,000219 0,004062 0,000219 0,004062

внешний отвал плодородного слоя 
№7 1 неорганизованный источник 

выбросов 1 6519 2 450/438 84/617 2902
Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль)

0,000806 0,014969 0,000806 0,014969

внешний отвал плодородного слоя 
№8 1 неорганизованный источник 

выбросов 1 6520 2 70/610 06.сен 2902
Твердые частицы 

(недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль)

0,001294 0,024030 0,001294 0,024030

301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,023281 0,029545 0,023281 0,029545
328 Углерод черный (сажа) 0,002205 0,001866 0,002205 0,001866

330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, 
сера (IV) оксид, сернистый газ) 0,002022 0,002834 0,002022 0,002834

337 Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) 0,101731 0,102982 0,101731 0,102982

2754 Углеводороды предельные С11-С19 0,015083 0,014576 0,015083 0,014576

неорганизованный источник 
выбросов

340/471 360/471

2 неорганизованный источник 
выбросов 1 6510 5 215/414 235/414

1 6512 5

месторождение 
Боровое

Автосамосвал грузоподъёмностью 
30 тонн (транспортировка 
полезного ископаемого)

2 неорганизованный источник 
выбросов 1 6511 5

Автосамосвал грузоподъёмностью 
30 тонн (транспортировка 

вскрышных пород)

Автосамосвал грузоподъёмностью 
30 тонн (транспортировка 
рекультивационной смеси)

4 87/485 108/485

Площадка для техники 14 неорганизованный источник 
выбросов 1 6521 5 788/61 788/38



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ 

(ЗИМА) 

admin
Пишущая машинка
Расчет выполнен с учетом показателей безопасности и безвредности атмосферного воздуха населенных пунктов и мест массового отдыха населения

admin
Пишущая машинка
Приложение 21



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ЭИКК ОДО "ЭНЭКА" 
Регистрационный номер: 01-18-0026 

 

Предприятие: 1, ОАО «Красносельскстройматериалы» 
Город: 1, месторождение Боровое 
Район: 1, Волковысский район 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Новый вариант исходных данных 
ВР: 2, ЗИМА ОБЫЧНЫЙ 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017» (зима) 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -3,2 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,7 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 
+ 5055 Твердотопливный котел 1 1 3,5 0,100 0,008 1,006 1,290 80,000 0,000 - - 1 782,000 75,000   

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 6,4800000E-
08 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 0,0000010 0,000000 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,0000004 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0183 Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,0000000 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на 
свинец) 0,0000003 0,000000 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 0,0000002 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,0000042 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0027650 0,000000 1 0,34 9,523 0,500 0,34 9,523 0,500 

0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на 
мышьяк) 

6,4800000E-
08 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0006200 0,000000 1 0,04 9,523 0,500 0,04 9,523 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0158000 0,000000 1 0,10 9,523 0,500 0,10 9,523 0,500 

0703 Бенз/а/пирен 1,9900000E-
08 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0007900 0,000000 3 0,24 4,761 0,500 0,24 4,761 0,500 

+ 6506 Бульдозер ДЭТ 250 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 122,000 519,000 122,000 504,000 



Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,1430560 0,000000 1 0,08 114,000 0,500 0,08 114,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0311110 0,000000 1 0,03 114,000 0,500 0,03 114,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0442900 0,000000 1 0,01 114,000 0,500 0,01 114,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,1400000 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,1152780 0,000000 1 0,02 114,000 0,500 0,02 114,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0191110 0,000000 3 0,03 57,000 0,500 0,03 57,000 0,500 

+ 6507 Бульдозер Б170М1.01Е 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 354,000 364,000 354,000 349,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0975000 0,000000 1 0,26 57,000 0,500 0,26 57,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0122220 0,000000 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0239800 0,000000 1 0,03 57,000 0,500 0,03 57,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0950000 0,000000 1 0,01 57,000 0,500 0,01 57,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0763890 0,000000 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0070420 0,000000 3 0,05 28,500 0,500 0,05 28,500 0,500 

+ 6508 Фронтальный погрузчик 
Амкодор 352С 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 208,000 402,000 208,000 386,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0023750 0,000000 1 0,01 57,000 0,500 0,01 57,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0002670 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0003130 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0087730 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0015450 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,3259010 0,000000 3 2,18 28,500 0,500 2,18 28,500 0,500 

+ 6509 Экскаватор (разработка 
полезного ископаемого) 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 318,000 481,000 338,000 481,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0023750 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0087730 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0015450 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,1316620 0,000000 3 0,29 45,600 0,500 0,29 45,600 0,500 

 6510 
Автосамосвал 

(транспортировка вскрышных 
пород) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 215,000 414,000 235,000 414,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0598400 0,000000 1 0,05 91,200 0,500 0,05 91,200 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0017470 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0192520 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0060590 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,6006670 0,000000 3 1,34 45,600 0,500 1,34 45,600 0,500 

+ 6511 
Автосамосвал 

(транспортировка полезного 
ископаемого) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 340,000 471,000 360,000 471,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0598400 0,000000 1 0,05 91,200 0,500 0,05 91,200 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0017470 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0192520 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0060590 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,2826670 0,000000 3 0,63 45,600 0,500 0,63 45,600 0,500 

 6512 
Автосамосвал 

(транспортировка 
рекультивационной смеси) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 87,000 485,000 108,000 485,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,2393600 0,000000 1 0,13 114,000 0,500 0,13 114,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0069890 0,000000 1 0,01 114,000 0,500 0,01 114,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0005330 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0770070 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0242380 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,6006670 0,000000 3 0,80 57,000 0,500 0,80 57,000 0,500 

 6513 внешний отвал плодородного 
слоя №1 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 525,000 449,000 808,000 582,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0007840 0,000000 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

 6514 внешний отвал плодородного 
слоя №2 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 822,000 580,000 885,000 455,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0003440 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

 6515 внешний отвал плодородного 
слоя №3 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 895,000 447,000 1162,000 439,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0005620 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

 6516 внешний отвал плодородного 
слоя №4 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 1170,000 430,000 1136,000 174,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0006360 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

 6517 внешний отвал плодородного 
слоя №5 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 1126,000 166,000 848,000 119,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0006970 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

 6518 внешний отвал плодородного 
слоя №6 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 839,000 110,000 815,000 28,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0002190 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

 6519 внешний отвал плодородного 
слоя №7 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 450,000 438,000 84,000 617,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0008060 0,000000 3 0,01 28,500 0,500 0,01 28,500 0,500 

 6520 внешний отвал плодородного 
слоя №8 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 70,000 610,000 6,000 9,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0012940 0,000000 3 0,00 99,750 0,500 0,00 99,750 0,500 

 6521 Площадка для техники 1 3 2 0,000   1,290 0,000 20,000 - - 1 788,000 61,000 788,000 38,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0232810 0,000000 1 2,66 11,400 0,500 2,66 11,400 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0022050 0,000000 1 0,42 11,400 0,500 0,42 11,400 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0020220 0,000000 1 0,12 11,400 0,500 0,12 11,400 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,1017310 0,000000 1 0,58 11,400 0,500 0,58 11,400 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0150830 0,000000 1 0,43 11,400 0,500 0,43 11,400 0,500 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 6,4800000E-08 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

Итого: 0,0000001  0,00  0,00  

Вещество: 0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0000010 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

Итого: 0,0000010  0,01  0,01  

Вещество: 0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0000004 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

Итого: 0,0000004  0,00  0,00  

Вещество: 0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0000003 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

Итого: 0,0000003  0,01  0,01  

Вещество: 0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0000002 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

Итого: 0,0000002  0,00  0,00  

Вещество: 0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0000042 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

Итого: 0,0000042  0,00  0,00  

Вещество: 0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0027650 1 0,34 9,523 0,500 0,34 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0,1430560 1 0,08 114,000 0,500 0,08 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0,0975000 1 0,26 57,000 0,500 0,26 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0,0023750 1 0,01 57,000 0,500 0,01 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0,0023750 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0,0598400 1 0,05 91,200 0,500 0,05 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0,0598400 1 0,05 91,200 0,500 0,05 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0,2393600 1 0,13 114,000 0,500 0,13 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0,0232810 1 2,66 11,400 0,500 2,66 11,400 0,500 

Итого: 0,6303920  3,58  3,58  

Вещество: 0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 6,4800000E-08 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

Итого: 0,0000001  0,00  0,00  

Вещество: 0328 Углерод черный (сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6506 3 0,0311110 1 0,03 114,000 0,500 0,03 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0,0122220 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0,0002670 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0,0017470 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0,0017470 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0,0069890 1 0,01 114,000 0,500 0,01 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0,0022050 1 0,42 11,400 0,500 0,42 11,400 0,500 

Итого: 0,0565550  0,51  0,51  

Вещество: 0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0006200 1 0,04 9,523 0,500 0,04 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0,0442900 1 0,01 114,000 0,500 0,01 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0,0239800 1 0,03 57,000 0,500 0,03 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0,0003130 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0,0005330 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0,0020220 1 0,12 11,400 0,500 0,12 11,400 0,500 

Итого: 0,0725590  0,20  0,20  

Вещество: 0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0158000 1 0,10 9,523 0,500 0,10 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0,1400000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0,0950000 1 0,01 57,000 0,500 0,01 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0,0087730 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0,0087730 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0,0192520 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0,0192520 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0,0770070 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0,1017310 1 0,58 11,400 0,500 0,58 11,400 0,500 

Итого: 0,4855880  0,70  0,70  

Вещество: 0703 Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 1,9900000E-08 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

Итого: 0,0000000  0,00  0,00  

Вещество: 2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6506 3 0,1152780 1 0,02 114,000 0,500 0,02 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0,0763890 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0,0015450 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0,0015450 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0,0060590 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0,0060590 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0,0242380 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0,0150830 1 0,43 11,400 0,500 0,43 11,400 0,500 

Итого: 0,2461960  0,50  0,50  

Вещество: 2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0007900 3 0,24 4,761 0,500 0,24 4,761 0,500 

0 0 6506 3 0,0191110 3 0,03 57,000 0,500 0,03 57,000 0,500 

0 0 6507 3 0,0070420 3 0,05 28,500 0,500 0,05 28,500 0,500 

0 0 6508 3 0,3259010 3 2,18 28,500 0,500 2,18 28,500 0,500 

0 0 6509 3 0,1316620 3 0,29 45,600 0,500 0,29 45,600 0,500 

0 0 6510 3 0,6006670 3 1,34 45,600 0,500 1,34 45,600 0,500 

0 0 6511 3 0,2826670 3 0,63 45,600 0,500 0,63 45,600 0,500 

0 0 6512 3 0,6006670 3 0,80 57,000 0,500 0,80 57,000 0,500 

0 0 6513 3 0,0007840 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

0 0 6514 3 0,0003440 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6515 3 0,0005620 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6516 3 0,0006360 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6517 3 0,0006970 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6518 3 0,0002190 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6519 3 0,0008060 3 0,01 28,500 0,500 0,01 28,500 0,500 

0 0 6520 3 0,0012940 3 0,00 99,750 0,500 0,00 99,750 0,500 

Итого: 1,9738490  5,58  5,58  



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 0001 Сумма взвеш. (27) 124 126 131 140 143 146 150 164 168... 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0124 6,4800000E-08 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0 0 5055 1 0140 0,0000010 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

0 0 5055 1 0164 0,0000004 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0 0 5055 1 0184 0,0000003 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

0 0 5055 1 0228 0,0000002 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0 0 5055 1 0229 0,0000042 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0 0 5055 1 0325 6,4800000E-08 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0328 0,0311110 1 0,03 114,000 0,500 0,03 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0328 0,0122220 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0328 0,0002670 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0328 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0328 0,0017470 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0328 0,0017470 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0328 0,0069890 1 0,01 114,000 0,500 0,01 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0328 0,0022050 1 0,42 11,400 0,500 0,42 11,400 0,500 

0 0 5055 1 2902 0,0007900 3 0,24 4,761 0,500 0,24 4,761 0,500 

0 0 6506 3 2902 0,0191110 3 0,03 57,000 0,500 0,03 57,000 0,500 

0 0 6507 3 2902 0,0070420 3 0,05 28,500 0,500 0,05 28,500 0,500 

0 0 6508 3 2902 0,3259010 3 2,18 28,500 0,500 2,18 28,500 0,500 

0 0 6509 3 2902 0,1316620 3 0,29 45,600 0,500 0,29 45,600 0,500 

0 0 6510 3 2902 0,6006670 3 1,34 45,600 0,500 1,34 45,600 0,500 

0 0 6511 3 2902 0,2826670 3 0,63 45,600 0,500 0,63 45,600 0,500 

0 0 6512 3 2902 0,6006670 3 0,80 57,000 0,500 0,80 57,000 0,500 

0 0 6513 3 2902 0,0007840 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

0 0 6514 3 2902 0,0003440 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6515 3 2902 0,0005620 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6516 3 2902 0,0006360 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6517 3 2902 0,0006970 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6518 3 2902 0,0002190 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6519 3 2902 0,0008060 3 0,01 28,500 0,500 0,01 28,500 0,500 

0 0 6520 3 2902 0,0012940 3 0,00 99,750 0,500 0,00 99,750 0,500 

Итого: 2,0304102  20,38  20,38  
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента потенцирования 0,300 

 

Группа суммации: 6008 Группа сумм. (2) 301 330 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0301 0,0027650 1 0,34 9,523 0,500 0,34 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0301 0,1430560 1 0,08 114,000 0,500 0,08 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0301 0,0975000 1 0,26 57,000 0,500 0,26 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0301 0,0023750 1 0,01 57,000 0,500 0,01 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0301 0,0023750 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0301 0,0598400 1 0,05 91,200 0,500 0,05 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0301 0,0598400 1 0,05 91,200 0,500 0,05 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0301 0,2393600 1 0,13 114,000 0,500 0,13 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0301 0,0232810 1 2,66 11,400 0,500 2,66 11,400 0,500 

0 0 5055 1 0330 0,0006200 1 0,04 9,523 0,500 0,04 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0330 0,0442900 1 0,01 114,000 0,500 0,01 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0330 0,0239800 1 0,03 57,000 0,500 0,03 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0330 0,0003130 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0330 0,0005330 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0330 0,0020220 1 0,12 11,400 0,500 0,12 11,400 0,500 

Итого: 0,7029510  3,77  3,77  

 

Группа суммации: 6028 Группа сумм. (2) 184 325 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0184 0,0000003 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

0 0 5055 1 0325 6,4800000E-08 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

Итого: 0,0000003  0,01  0,01  

 

Группа суммации: 6032 Группа сумм. (2) 184 330 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0184 0,0000003 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

0 0 5055 1 0330 0,0006200 1 0,04 9,523 0,500 0,04 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0330 0,0442900 1 0,01 114,000 0,500 0,01 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0330 0,0239800 1 0,03 57,000 0,500 0,03 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0330 0,0003130 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0330 0,0005330 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0330 0,0020220 1 0,12 11,400 0,500 0,12 11,400 0,500 



Итого: 0,0725593  0,21  0,21  

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

е 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0001 
Сумма взвеш. (27) 124 126 131 
140 143 146 150 164 168... 
(Сумма) 

ОБУВ 0,300 0,300 - - - 1 Да Да 
 

0124 Кадмий и его соединения (в 
пересчете на кадмий) ПДК м/р 0,003 0,003 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет Нет  

0140 Медь и ее соединения (в 
пересчете на медь) ПДК м/р 0,003 0,003 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет Нет  

0164 Никель оксид (в пересчете на 
никель) ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,004 0,004 1 Нет Нет  

0184 
Свинец и его неорганические 
соединения (в пересчете на 
свинец) 

ПДК м/р 0,001 0,001 ПДК с/с 3,000E-04 3,000E-0
4 1 Нет Нет 

 

0228 Хрома трехвалентные 
соединения (в пересчете на 
Cr3+) 

ОБУВ 0,010 0,010 - - - 1 Нет Нет  

0229 Цинк и его соединения (в 
пересчете на цинк) ПДК м/р 0,250 0,250 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Нет Нет  

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) ПДК м/р 0,250 0,250 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Да Да  

0325 
Мышьяк, неорганические 
соединения (в пересчете на 
мышьяк) 

ПДК м/р 0,008 0,008 ПДК с/с 0,003 0,003 1 Нет Нет 
 

0328 Углерод черный (сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  

0330 
Сера диоксид (ангидрид 
сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 

ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,200 0,200 1 Да Да 
 

0337 Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Да  

0703 Бенз/а/пирен - - - ПДК с/с 1,000E-06 1,000E-0
6 

1 Нет Нет  
2754 Углеводороды предельные 

алифатического ряда C11 - C19 ПДК м/р 1,000 1,000 ПДК с/с 0,400 0,400 1 Нет Нет  

2902 
Твердые частицы 
(недифференцированная по 
составу пыль/аэрозоль) 

ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Да Да 
 

6008 Группа суммации:  Группа сумм. 
(2) 301 330 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Да Да  

6028 Группа суммации:  Группа сумм. 
(2) 184 325 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

6032 Группа суммации:  Группа сумм. 
(2) 184 330 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не 
со значением коэффициента, а с 1. 



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,000 0,000 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0008 Твердые частицы, фракции размером до 
10мкм 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 

0303 Аммиак 0,053 0,053 0,053 0,053 0,053 0,053 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера 
(IV) оксид, сернистый газ 0,046 0,046 0,046 0,046 0,046 0,046 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,575 0,575 0,575 0,575 0,575 0,575 

1071 Фенол (гидроксибензол) 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 

1325 Формальдегид (метаналь) 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 

2902 Твердые частицы (недифференцированная 
по составу пыль/аэрозоль) 0,042 0,042 0,042 0,042 0,042 0,042 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -2903,500 103,250 4051,000 103,250 6206,000 0,000 50,000 50,000 2,000 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 480,000 549,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (север) 

2 967,000 541,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(северо-восток) 

3 1258,000 245,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(восток) 

4 933,000 50,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(юго-восток) 

5 470,000 -158,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (юг) 

6 -50,000 -94,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(юго-запад) 

7 -87,000 300,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (запад) 

8 35,000 720,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(северо-запад) 

9 2919,000 1482,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на границе жилой зоны (аг. 
Зарудавье) 

10 3923,000 -626,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на границе жилой зоны (д. 
Колядичи) 

11 223,000 -2620,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на границе жилой зоны (д. 
Карповцы) 

12 -2467,000 -1557,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на границе жилой зоны (гп. 
Россь) 

13 -2609,000 -1104,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на границе жилой зоны (гп. 
Россь) 

14 -2583,000 1680,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на границе жилой зоны (д. 
Даниловцы) 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 
Вещество: 0001  Сумма взвеш. (27) 124 126 131 140 143 146 150 164 168... 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,73 - 241 1,10 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6511 0,28 0,000 38,874  
0 0 6508 0,19 0,000 25,721  
0 0 6509 0,11 0,000 15,523  

7 -87,000 300,000 2,000 0,43 - 71 1,80 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,19 0,000 45,466  
0 0 6511 0,06 0,000 14,219  
0 0 6509 0,03 0,000 6,427  

8 35,000 720,000 2,000 0,32 - 141 0,70 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,07 0,000 21,600  
0 0 6511 0,06 0,000 17,281  
0 0 6509 0,03 0,000 9,260  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,27 - 30 7,00 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,09 0,000 33,279  
0 0 6511 0,02 0,000 9,038  
0 0 6509 0,01 0,000 5,465  

2 967,000 541,000 2,000 0,25 - 261 7,00 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,06 0,000 22,090  
0 0 6511 0,04 0,000 14,912  
0 0 6509 0,02 0,000 6,040  

5 470,000 -158,000 2,000 0,23 - 335 7,00 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,08 0,000 36,121  
0 0 6506 4,14E-03 0,000 1,784  
0 0 6511 1,70E-03 0,000 0,735  

4 933,000 50,000 2,000 0,22 - 299 7,00 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,05 0,000 20,727  
0 0 6511 0,02 0,000 7,940  
0 0 6509 8,49E-03 0,000 3,829  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,21 - 281 7,00 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 6508 0,03 0,000 14,720  
0 0 6511 0,02 0,000 10,845  
0 0 6509 9,94E-03 0,000 4,738  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 0,15 - 249 7,00 0,14 - 0,14 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 3,39E-03 0,000 2,275  
0 0 6511 2,86E-03 0,000 1,921  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 0,15 - 1 7,00 0,14 - 0,14 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 3,16E-03 0,000 2,141  
0 0 6511 2,18E-03 0,000 1,479  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 0,15 - 114 7,00 0,14 - 0,14 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 3,10E-03 0,000 2,103  
0 0 6511 2,05E-03 0,000 1,389  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 0,15 - 62 7,00 0,14 - 0,14 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 2,93E-03 0,000 1,991  
0 0 6511 1,90E-03 0,000 1,296  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 0,15 - 54 7,00 0,14 - 0,14 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 2,74E-03 0,000 1,870  
0 0 6511 1,77E-03 0,000 1,211  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 0,15 - 286 7,00 0,14 - 0,14 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 2,08E-03 0,000 1,435  
0 0 6511 1,51E-03 0,000 1,040  

Вещество: 0124  Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 933,000 50,000 2,000 3,63E-05 1,090E-07 279 6,30 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 3,63E-05 1,090E-07 100,000  

5 470,000 -158,000 2,000 8,95E-06 2,686E-08 53 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 8,95E-06 2,686E-08 100,000  

2 967,000 541,000 2,000 5,65E-06 1,694E-08 202 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 5,65E-06 1,694E-08 100,000  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 5,56E-06 1,668E-08 250 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 5,56E-06 1,668E-08 100,000  

1 480,000 549,000 2,000 4,53E-06 1,360E-08 147 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 4,53E-06 1,360E-08 100,000  

6 -50,000 -94,000 2,000 2,47E-06 7,405E-09 79 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,47E-06 7,405E-09 100,000  

7 -87,000 300,000 2,000 2,32E-06 6,955E-09 105 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,32E-06 6,955E-09 100,000  

8 35,000 720,000 2,000 2,09E-06 6,258E-09 131 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,09E-06 6,258E-09 100,000  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 5,14E-07 1,543E-09 - - - - - - 4 

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 4,66E-07 1,399E-09 - - - - - - 4 

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 3,79E-07 1,136E-09 - - - - - - 4 

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 3,30E-07 9,912E-10 - - - - - - 4 

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 3,25E-07 9,755E-10 - - - - - - 4 

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 3,14E-07 9,430E-10 - - - - - - 4 

Вещество: 0140  Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 933,000 50,000 2,000 5,83E-04 1,749E-06 279 6,30 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 5,83E-04 1,749E-06 100,000  

5 470,000 -158,000 2,000 1,44E-04 4,310E-07 53 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,44E-04 4,310E-07 100,000  

2 967,000 541,000 2,000 9,06E-05 2,719E-07 202 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 9,06E-05 2,719E-07 100,000  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 8,92E-05 2,677E-07 250 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 8,92E-05 2,677E-07 100,000  

1 480,000 549,000 2,000 7,28E-05 2,183E-07 147 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 7,28E-05 2,183E-07 100,000  

6 -50,000 -94,000 2,000 3,96E-05 1,188E-07 79 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 3,96E-05 1,188E-07 100,000  

7 -87,000 300,000 2,000 3,72E-05 1,116E-07 105 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 3,72E-05 1,116E-07 100,000  

8 35,000 720,000 2,000 3,35E-05 1,004E-07 131 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 3,35E-05 1,004E-07 100,000  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 8,25E-06 2,476E-08 237 3,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 8,25E-06 2,476E-08 100,000  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 7,49E-06 2,246E-08 12 3,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 7,49E-06 2,246E-08 100,000  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 6,08E-06 1,824E-08 283 4,30 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 6,08E-06 1,824E-08 100,000  



13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 5,30E-06 1,591E-08 71 4,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 5,30E-06 1,591E-08 100,000  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 5,22E-06 1,566E-08 63 4,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 5,22E-06 1,566E-08 100,000  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 5,04E-06 1,513E-08 115 5,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 5,04E-06 1,513E-08 100,000  

Вещество: 0164  Никель оксид (в пересчете на никель) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 933,000 50,000 2,000 6,54E-05 6,542E-07 279 6,30 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 6,54E-05 6,542E-07 100,000  

5 470,000 -158,000 2,000 1,61E-05 1,612E-07 53 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,61E-05 1,612E-07 100,000  

2 967,000 541,000 2,000 1,02E-05 1,017E-07 202 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,02E-05 1,017E-07 100,000  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 1,00E-05 1,001E-07 250 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,00E-05 1,001E-07 100,000  

1 480,000 549,000 2,000 8,17E-06 8,167E-08 147 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 8,17E-06 8,167E-08 100,000  

6 -50,000 -94,000 2,000 4,45E-06 4,445E-08 79 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 4,45E-06 4,445E-08 100,000  

7 -87,000 300,000 2,000 4,17E-06 4,175E-08 105 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 4,17E-06 4,175E-08 100,000  

8 35,000 720,000 2,000 3,76E-06 3,757E-08 131 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 3,76E-06 3,757E-08 100,000  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 9,26E-07 9,261E-09 - - - - - - 4 

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 8,40E-07 8,401E-09 - - - - - - 4 

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 6,82E-07 6,821E-09 - - - - - - 4 

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 5,95E-07 5,950E-09 - - - - - - 4 

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 5,86E-07 5,856E-09 - - - - - - 4 

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 5,66E-07 5,661E-09 - - - - - - 4 

Вещество: 0184  Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 933,000 50,000 2,000 4,36E-04 4,356E-07 279 6,30 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 4,36E-04 4,356E-07 100,000  

5 470,000 -158,000 2,000 1,07E-04 1,073E-07 53 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,07E-04 1,073E-07 100,000  

2 967,000 541,000 2,000 6,77E-05 6,771E-08 202 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 6,77E-05 6,771E-08 100,000  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 6,67E-05 6,668E-08 250 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 6,67E-05 6,668E-08 100,000  

1 480,000 549,000 2,000 5,44E-05 5,438E-08 147 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 5,44E-05 5,438E-08 100,000  

6 -50,000 -94,000 2,000 2,96E-05 2,960E-08 79 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,96E-05 2,960E-08 100,000  

7 -87,000 300,000 2,000 2,78E-05 2,780E-08 105 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,78E-05 2,780E-08 100,000  

8 35,000 720,000 2,000 2,50E-05 2,501E-08 131 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,50E-05 2,501E-08 100,000  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 6,17E-06 6,166E-09 237 3,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 6,17E-06 6,166E-09 100,000  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 5,59E-06 5,593E-09 12 3,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 5,59E-06 5,593E-09 100,000  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 4,54E-06 4,541E-09 283 4,30 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 4,54E-06 4,541E-09 100,000  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 3,96E-06 3,962E-09 71 4,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 3,96E-06 3,962E-09 100,000  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 3,90E-06 3,899E-09 63 4,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 3,90E-06 3,899E-09 100,000  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 3,77E-06 3,769E-09 115 5,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 3,77E-06 3,769E-09 100,000  

Вещество: 0228  Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 933,000 50,000 2,000 3,26E-05 3,263E-07 279 6,30 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 3,26E-05 3,263E-07 100,000  

5 470,000 -158,000 2,000 8,04E-06 8,040E-08 53 7,00 - - - - 3 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 8,04E-06 8,040E-08 100,000  

2 967,000 541,000 2,000 5,07E-06 5,072E-08 202 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 5,07E-06 5,072E-08 100,000  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 4,99E-06 4,994E-08 250 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 4,99E-06 4,994E-08 100,000  

1 480,000 549,000 2,000 4,07E-06 4,073E-08 147 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 4,07E-06 4,073E-08 100,000  

6 -50,000 -94,000 2,000 2,22E-06 2,217E-08 79 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,22E-06 2,217E-08 100,000  

7 -87,000 300,000 2,000 2,08E-06 2,082E-08 105 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,08E-06 2,082E-08 100,000  

8 35,000 720,000 2,000 1,87E-06 1,874E-08 131 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,87E-06 1,874E-08 100,000  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 4,62E-07 4,619E-09 - - - - - - 4 

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 4,19E-07 4,189E-09 - - - - - - 4 

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 3,40E-07 3,402E-09 - - - - - - 4 

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 2,97E-07 2,967E-09 - - - - - - 4 

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 2,92E-07 2,920E-09 - - - - - - 4 

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 2,82E-07 2,823E-09 - - - - - - 4 

Вещество: 0229  Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 933,000 50,000 2,000 2,83E-05 7,081E-06 279 6,30 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,83E-05 7,081E-06 100,000  

5 470,000 -158,000 2,000 6,98E-06 1,745E-06 53 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 6,98E-06 1,745E-06 100,000  

2 967,000 541,000 2,000 4,40E-06 1,101E-06 202 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 4,40E-06 1,101E-06 100,000  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 4,34E-06 1,084E-06 250 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 4,34E-06 1,084E-06 100,000  

1 480,000 549,000 2,000 3,54E-06 8,839E-07 147 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 3,54E-06 8,839E-07 100,000  

6 -50,000 -94,000 2,000 1,92E-06 4,811E-07 79 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,92E-06 4,811E-07 100,000  

7 -87,000 300,000 2,000 1,81E-06 4,518E-07 105 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,81E-06 4,518E-07 100,000  

8 35,000 720,000 2,000 1,63E-06 4,066E-07 131 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,63E-06 4,066E-07 100,000  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 4,01E-07 1,002E-07 - - - - - - 4 

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 3,64E-07 9,092E-08 - - - - - - 4 

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 2,95E-07 7,382E-08 - - - - - - 4 

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 2,58E-07 6,440E-08 - - - - - - 4 

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 2,54E-07 6,338E-08 - - - - - - 4 

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 2,45E-07 6,127E-08 - - - - - - 4 

Вещество: 0301  Азот (IV) оксид (азота диоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,25 0,063 219 0,60 0,14 0,034 0,14 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,09 0,024 37,547  
0 0 6511 0,02 0,005 8,204  
0 0 6508 7,02E-04 1,754E-04 0,277  

8 35,000 720,000 2,000 0,22 0,056 148 0,60 0,14 0,034 0,14 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,05 0,012 22,104  
0 0 6507 0,03 0,007 12,105  
0 0 6511 9,22E-03 0,002 4,113  

7 -87,000 300,000 2,000 0,20 0,050 60 0,50 0,14 0,034 0,14 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,03 0,008 16,285  
0 0 6507 0,02 0,004 8,005  
0 0 6511 0,01 0,003 6,219  

5 470,000 -158,000 2,000 0,19 0,046 344 0,90 0,14 0,034 0,14 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,03 0,007 15,529  
0 0 6506 0,01 0,003 5,781  
0 0 6511 9,01E-03 0,002 4,861  

4 933,000 50,000 2,000 0,18 0,045 297 0,90 0,14 0,034 0,14 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,005 11,190  
0 0 6506 0,01 0,003 5,811  
0 0 6511 6,54E-03 0,002 3,638  

2 967,000 541,000 2,000 0,18 0,044 260 0,90 0,14 0,034 0,14 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,005 10,672  
0 0 6506 0,01 0,003 6,056  
0 0 6511 9,81E-03 0,002 5,577  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,17 0,044 32 0,70 0,14 0,034 0,14 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,005 10,466  
0 0 6506 0,01 0,003 6,548  



0 0 6511 7,98E-03 0,002 4,571  
3 1258,00

0 
245,000 2,000 0,16 0,040 280 2,80 0,14 0,034 0,14 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,01 0,003 7,556  
0 0 6506 6,93E-03 0,002 4,328  
0 0 6511 4,64E-03 0,001 2,899  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 0,14 0,035 248 7,00 0,14 0,034 0,14 0,034 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,45E-03 6,126E-04 1,728  
0 0 6506 1,95E-03 4,879E-04 1,377  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 0,14 0,035 114 7,00 0,14 0,034 0,14 0,034 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,21E-03 5,526E-04 1,564  
0 0 6507 1,96E-03 4,894E-04 1,385  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 0,14 0,035 1 7,00 0,14 0,034 0,14 0,034 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,20E-03 5,493E-04 1,557  
0 0 6506 1,79E-03 4,475E-04 1,269  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 0,14 0,035 62 7,00 0,14 0,034 0,14 0,034 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 1,79E-03 4,474E-04 1,273  
0 0 6507 1,78E-03 4,458E-04 1,269  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 0,14 0,035 54 7,00 0,14 0,034 0,14 0,034 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,67E-03 4,181E-04 1,192  
0 0 6506 1,67E-03 4,169E-04 1,189  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 0,14 0,035 286 7,00 0,14 0,034 0,14 0,034 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,50E-03 3,752E-04 1,074  
0 0 6506 1,36E-03 3,405E-04 0,974  

Вещество: 0325  Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 933,000 50,000 2,000 1,36E-05 1,090E-07 279 6,30 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,36E-05 1,090E-07 100,000  

5 470,000 -158,000 2,000 3,36E-06 2,686E-08 53 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 3,36E-06 2,686E-08 100,000  

2 967,000 541,000 2,000 2,12E-06 1,694E-08 202 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,12E-06 1,694E-08 100,000  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 2,09E-06 1,668E-08 250 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,09E-06 1,668E-08 100,000  

1 480,000 549,000 2,000 1,70E-06 1,360E-08 147 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,70E-06 1,360E-08 100,000  

6 -50,000 -94,000 2,000 9,26E-07 7,405E-09 - - - - - - 3 

7 -87,000 300,000 2,000 8,69E-07 6,955E-09 - - - - - - 3 

8 35,000 720,000 2,000 7,82E-07 6,258E-09 - - - - - - 3 

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 1,93E-07 1,543E-09 - - - - - - 4 

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 1,75E-07 1,399E-09 - - - - - - 4 

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 1,42E-07 1,136E-09 - - - - - - 4 

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 1,24E-07 9,912E-10 - - - - - - 4 

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 1,22E-07 9,755E-10 - - - - - - 4 

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 1,18E-07 9,430E-10 - - - - - - 4 

Вещество: 0328  Углерод черный (сажа) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 35,000 720,000 2,000 0,03 0,004 154 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,02 0,003 80,581  
0 0 6507 4,43E-03 6,639E-04 17,354  
0 0 6511 2,56E-04 3,833E-05 1,002  

1 480,000 549,000 2,000 0,02 0,003 214 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,003 97,406  
0 0 6511 4,81E-04 7,210E-05 2,184  
0 0 6508 6,47E-05 9,705E-06 0,294  

7 -87,000 300,000 2,000 0,02 0,003 47 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,02 0,003 94,710  
0 0 6507 4,86E-04 7,296E-05 2,724  
0 0 6511 3,08E-04 4,623E-05 1,726  

5 470,000 -158,000 2,000 0,01 0,002 341 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 5,56E-03 8,333E-04 51,869  
0 0 6506 4,60E-03 6,900E-04 42,948  
0 0 6511 3,99E-04 5,989E-05 3,728  

6 -50,000 -94,000 2,000 9,09E-03 0,001 25 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 5,90E-03 8,848E-04 64,919  
0 0 6507 2,71E-03 4,059E-04 29,782  
0 0 6511 3,18E-04 4,775E-05 3,503  

4 933,000 50,000 2,000 8,69E-03 0,001 299 1,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 4,39E-03 6,583E-04 50,492  
0 0 6506 3,88E-03 5,814E-04 44,591  
0 0 6511 3,16E-04 4,746E-05 3,640  

2 967,000 541,000 2,000 8,42E-03 0,001 261 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 4,01E-03 6,020E-04 47,686  
0 0 6507 3,78E-03 5,674E-04 44,942  
0 0 6511 4,85E-04 7,273E-05 5,761  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 5,34E-03 8,012E-04 280 2,80 - - - - 3 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,53E-03 3,791E-04 47,312  
0 0 6506 2,51E-03 3,767E-04 47,018  
0 0 6511 2,26E-04 3,387E-05 4,228  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 1,32E-03 1,977E-04 249 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 7,60E-04 1,139E-04 57,645  
0 0 6507 4,79E-04 7,190E-05 36,379  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 1,27E-03 1,908E-04 114 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 8,01E-04 1,202E-04 62,983  
0 0 6507 4,09E-04 6,134E-05 32,148  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 1,19E-03 1,786E-04 0 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 6,96E-04 1,044E-04 58,475  
0 0 6507 4,32E-04 6,481E-05 36,288  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 1,10E-03 1,645E-04 61 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 6,91E-04 1,037E-04 63,002  
0 0 6507 3,48E-04 5,223E-05 31,742  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 1,02E-03 1,536E-04 53 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 6,44E-04 9,664E-05 62,936  
0 0 6507 3,26E-04 4,884E-05 31,809  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 8,54E-04 1,280E-04 286 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 4,94E-04 7,405E-05 57,838  
0 0 6507 3,14E-04 4,704E-05 36,739  

Вещество: 0330  Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,10 0,052 213 0,80 0,09 0,046 0,09 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,01 0,006 12,080  
0 0 6508 1,53E-05 7,634E-06 0,015  
0 0 6511 1,44E-05 7,198E-06 0,014  

8 35,000 720,000 2,000 0,10 0,052 153 0,60 0,09 0,046 0,09 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 8,66E-03 0,004 8,363  
0 0 6507 2,74E-03 0,001 2,647  
0 0 6508 7,94E-05 3,972E-05 0,077  

7 -87,000 300,000 2,000 0,10 0,050 47 0,60 0,09 0,046 0,09 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 7,22E-03 0,004 7,254  
0 0 6507 2,86E-04 1,431E-04 0,288  
0 0 6508 3,20E-05 1,599E-05 0,032  

5 470,000 -158,000 2,000 0,10 0,049 342 0,90 0,09 0,046 0,09 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 6507 3,39E-03 0,002 3,484  
0 0 6506 1,85E-03 9,257E-04 1,903  
0 0 6508 3,20E-05 1,601E-05 0,033  

4 933,000 50,000 2,000 0,10 0,048 295 0,90 0,09 0,046 0,09 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,43E-03 0,001 2,507  
0 0 6506 1,56E-03 7,797E-04 1,610  
0 0 5055 8,23E-04 4,115E-04 0,850  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,10 0,048 27 0,60 0,09 0,046 0,09 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,35E-03 0,001 2,447  
0 0 6507 1,78E-03 8,893E-04 1,849  
0 0 6508 3,95E-05 1,975E-05 0,041  

2 967,000 541,000 2,000 0,10 0,048 259 0,90 0,09 0,046 0,09 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,38E-03 0,001 2,482  
0 0 6506 1,58E-03 7,894E-04 1,644  
0 0 6508 2,36E-05 1,182E-05 0,025  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,09 0,047 280 3,20 0,09 0,046 0,09 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,51E-03 7,554E-04 1,597  
0 0 6506 1,05E-03 5,266E-04 1,113  
0 0 6508 1,60E-05 8,022E-06 0,017  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 0,09 0,046 249 7,00 0,09 0,046 0,09 0,046 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 3,24E-04 1,622E-04 0,350  
0 0 6507 2,82E-04 1,411E-04 0,305  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 0,09 0,046 114 7,00 0,09 0,046 0,09 0,046 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 3,42E-04 1,711E-04 0,369  
0 0 6507 2,41E-04 1,204E-04 0,260  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 0,09 0,046 0 7,00 0,09 0,046 0,09 0,046 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,97E-04 1,487E-04 0,321  
0 0 6507 2,54E-04 1,272E-04 0,275  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 0,09 0,046 61 7,00 0,09 0,046 0,09 0,046 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,95E-04 1,476E-04 0,319  
0 0 6507 2,05E-04 1,025E-04 0,222  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 0,09 0,046 53 7,00 0,09 0,046 0,09 0,046 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,75E-04 1,376E-04 0,298  
0 0 6507 1,92E-04 9,583E-05 0,207  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 0,09 0,046 286 7,00 0,09 0,046 0,09 0,046 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,11E-04 1,054E-04 0,228  
0 0 6507 1,85E-04 9,229E-05 0,200  



Вещество: 0337  Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 933,000 50,000 2,000 0,12 0,602 279 6,30 0,11 0,575 0,11 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 5,31E-03 0,027 4,417  
0 0 6507 3,59E-06 1,797E-05 0,003  
0 0 6508 1,09E-06 5,464E-06 0,001  

1 480,000 549,000 2,000 0,12 0,601 215 0,70 0,11 0,575 0,11 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 4,97E-03 0,025 4,136  
0 0 6511 1,81E-04 9,066E-04 0,151  
0 0 6508 7,29E-05 3,646E-04 0,061  

8 35,000 720,000 2,000 0,12 0,597 149 0,60 0,11 0,575 0,11 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,50E-03 0,013 2,096  
0 0 6507 1,28E-03 0,006 1,072  
0 0 6508 2,20E-04 0,001 0,184  

7 -87,000 300,000 2,000 0,12 0,589 59 0,50 0,11 0,575 0,11 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 1,65E-03 0,008 1,402  
0 0 6507 7,17E-04 0,004 0,608  
0 0 6508 2,16E-04 0,001 0,183  

5 470,000 -158,000 2,000 0,12 0,586 343 0,90 0,11 0,575 0,11 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,38E-03 0,007 1,173  
0 0 6506 5,55E-04 0,003 0,474  
0 0 6511 1,41E-04 7,039E-04 0,120  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,12 0,584 31 0,70 0,11 0,575 0,11 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 8,55E-04 0,004 0,732  
0 0 6506 5,98E-04 0,003 0,512  
0 0 6511 1,27E-04 6,329E-04 0,108  

2 967,000 541,000 2,000 0,12 0,584 259 0,90 0,11 0,575 0,11 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 9,44E-04 0,005 0,809  
0 0 6506 4,99E-04 0,002 0,428  
0 0 6511 1,55E-04 7,735E-04 0,133  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,12 0,581 270 0,60 0,11 0,575 0,11 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 4,39E-04 0,002 0,378  
0 0 5055 3,25E-04 0,002 0,280  
0 0 6506 2,39E-04 0,001 0,206  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 0,12 0,576 114 7,00 0,11 0,575 0,11 0,575 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 1,08E-04 5,408E-04 0,094  
0 0 6507 9,54E-05 4,768E-04 0,083  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 0,12 0,576 248 7,00 0,11 0,575 0,11 0,575 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,19E-04 5,968E-04 0,104  
0 0 6506 9,55E-05 4,775E-04 0,083  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 0,12 0,576 1 7,00 0,11 0,575 0,11 0,575 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,07E-04 5,352E-04 0,093  
0 0 6506 8,76E-05 4,379E-04 0,076  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 0,12 0,576 62 7,00 0,11 0,575 0,11 0,575 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 8,76E-05 4,379E-04 0,076  
0 0 6507 8,69E-05 4,344E-04 0,075  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 0,12 0,576 285 7,00 0,11 0,575 0,11 0,575 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 7,34E-05 3,668E-04 0,064  
0 0 6506 6,44E-05 3,218E-04 0,056  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 0,12 0,576 54 7,00 0,12 0,575 0,12 0,575 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 8,16E-05 4,080E-04 0,071  
0 0 6507 8,15E-05 4,074E-04 0,071  

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 - 4,178E-09 147 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 0,00 4,178E-09 100,000  

2 967,000 541,000 2,000 - 5,203E-09 202 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 0,00 5,203E-09 100,000  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 - 5,123E-09 250 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 0,00 5,123E-09 100,000  

4 933,000 50,000 2,000 - 3,347E-08 279 6,30 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 0,00 3,347E-08 100,000  

5 470,000 -158,000 2,000 - 8,247E-09 53 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 0,00 8,247E-09 100,000  

6 -50,000 -94,000 2,000 - 2,274E-09 79 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 0,00 2,274E-09 100,000  

7 -87,000 300,000 2,000 - 2,136E-09 105 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 0,00 2,136E-09 100,000  

8 35,000 720,000 2,000 - 1,922E-09 131 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 0,00 1,922E-09 100,000  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 - 4,738E-10 237 3,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 5055 0,00 4,738E-10 100,000  
10 3923,00

0 
-626,000 2,000 - 3,489E-10 283 4,30 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 0,00 3,489E-10 100,000  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 - 4,297E-10 12 3,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 0,00 4,297E-10 100,000  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 - 2,996E-10 63 4,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 0,00 2,996E-10 100,000  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 - 3,044E-10 71 4,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 0,00 3,044E-10 100,000  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 - 2,896E-10 115 5,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 0,00 2,896E-10 100,000  

Вещество: 2754  Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,02 0,020 214 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,020 98,397  
0 0 6511 2,50E-04 2,501E-04 1,224  
0 0 6508 5,62E-05 5,616E-05 0,275  

8 35,000 720,000 2,000 0,02 0,016 152 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,01 0,011 68,965  
0 0 6507 4,58E-03 0,005 28,483  
0 0 6508 1,96E-04 1,963E-04 1,222  

7 -87,000 300,000 2,000 0,01 0,010 54 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 8,11E-03 0,008 77,891  
0 0 6507 1,82E-03 0,002 17,460  
0 0 6511 2,57E-04 2,574E-04 2,473  

5 470,000 -158,000 2,000 8,17E-03 0,008 343 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 5,53E-03 0,006 67,677  
0 0 6506 2,29E-03 0,002 27,984  
0 0 6511 2,22E-04 2,215E-04 2,711  

4 933,000 50,000 2,000 6,54E-03 0,007 299 1,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 4,18E-03 0,004 63,831  
0 0 6506 2,12E-03 0,002 32,404  
0 0 6511 1,52E-04 1,522E-04 2,327  

6 -50,000 -94,000 2,000 6,27E-03 0,006 30 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,24E-03 0,003 51,737  
0 0 6506 2,69E-03 0,003 42,925  

0 0 6511 1,88E-04 1,878E-04 2,998  
2 967,000 541,000 2,000 6,21E-03 0,006 259 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,80E-03 0,004 61,128  
0 0 6506 2,05E-03 0,002 33,090  
0 0 6511 2,43E-04 2,434E-04 3,921  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 3,97E-03 0,004 279 3,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,56E-03 0,003 64,368  
0 0 6506 1,25E-03 0,001 31,399  
0 0 6511 1,02E-04 1,020E-04 2,569  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 9,21E-04 9,209E-04 248 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 4,80E-04 4,799E-04 52,115  
0 0 6506 3,93E-04 3,932E-04 42,696  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 8,67E-04 8,668E-04 114 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 4,45E-04 4,453E-04 51,378  
0 0 6507 3,83E-04 3,834E-04 44,234  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 8,31E-04 8,308E-04 1 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 4,30E-04 4,303E-04 51,801  
0 0 6506 3,61E-04 3,606E-04 43,405  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 7,46E-04 7,459E-04 61 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 3,84E-04 3,841E-04 51,494  
0 0 6507 3,26E-04 3,264E-04 43,761  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 6,97E-04 6,972E-04 54 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 3,36E-04 3,360E-04 48,189  
0 0 6507 3,28E-04 3,276E-04 46,986  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 5,96E-04 5,965E-04 286 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,94E-04 2,940E-04 49,286  
0 0 6506 2,74E-04 2,744E-04 46,000  

Вещество: 2902  Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,72 0,216 241 1,10 0,14 0,042 0,14 0,042 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6511 0,28 0,084 38,919  
0 0 6508 0,19 0,056 25,864  
0 0 6509 0,11 0,034 15,603  

7 -87,000 300,000 2,000 0,42 0,127 71 2,10 0,14 0,042 0,14 0,042 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,20 0,059 46,145  
0 0 6511 0,06 0,018 14,203  
0 0 6509 0,03 0,008 6,358  



8 35,000 720,000 2,000 0,30 0,090 150 1,50 0,14 0,042 0,14 0,042 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,14 0,042 46,604  
0 0 6511 8,33E-03 0,002 2,760  
0 0 6506 6,76E-03 0,002 2,241  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,27 0,081 30 7,00 0,14 0,042 0,14 0,042 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,09 0,027 33,356  
0 0 6511 0,02 0,007 9,007  
0 0 6509 0,01 0,004 5,471  

2 967,000 541,000 2,000 0,25 0,075 261 7,00 0,14 0,042 0,14 0,042 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,06 0,017 22,352  
0 0 6511 0,04 0,011 15,013  
0 0 6509 0,02 0,005 6,107  

5 470,000 -158,000 2,000 0,23 0,069 335 7,00 0,14 0,042 0,14 0,042 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,08 0,025 36,576  
0 0 6511 1,69E-03 5,080E-04 0,740  
0 0 6509 1,62E-03 4,866E-04 0,709  

4 933,000 50,000 2,000 0,21 0,064 299 7,00 0,14 0,042 0,14 0,042 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,05 0,014 21,358  
0 0 6511 0,02 0,005 8,136  
0 0 6509 8,47E-03 0,003 3,942  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,21 0,062 281 7,00 0,14 0,042 0,14 0,042 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,03 0,009 15,038  
0 0 6511 0,02 0,007 11,005  
0 0 6509 9,91E-03 0,003 4,834  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 0,15 0,044 248 7,00 0,14 0,042 0,14 0,042 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 3,42E-03 0,001 2,313  
0 0 6511 2,80E-03 8,408E-04 1,897  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 0,15 0,044 1 7,00 0,14 0,042 0,14 0,042 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 3,15E-03 9,453E-04 2,151  
0 0 6511 2,14E-03 6,407E-04 1,458  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 0,15 0,044 114 7,00 0,14 0,042 0,14 0,042 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 3,09E-03 9,281E-04 2,115  
0 0 6511 2,00E-03 6,013E-04 1,370  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 0,15 0,044 62 7,00 0,14 0,042 0,14 0,042 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 2,92E-03 8,749E-04 2,000  
0 0 6511 1,86E-03 5,582E-04 1,276  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 0,15 0,044 54 7,00 0,14 0,042 0,14 0,042 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 2,73E-03 8,189E-04 1,877  
0 0 6511 1,73E-03 5,201E-04 1,192  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 0,14 0,043 286 7,00 0,14 0,042 0,14 0,042 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 2,08E-03 6,232E-04 1,439  
0 0 6511 1,48E-03 4,429E-04 1,023  

Вещество: 6008  Группа сумм. (2) 301 330 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,36 - 219 0,60 0,23 - 0,23 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,11 0,000 29,896  
0 0 6511 0,02 0,000 5,830  
0 0 6508 7,48E-04 0,000 0,210  

8 35,000 720,000 2,000 0,33 - 149 0,60 0,23 - 0,23 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,06 0,000 18,035  
0 0 6507 0,03 0,000 9,012  
0 0 6511 8,54E-03 0,000 2,607  

7 -87,000 300,000 2,000 0,30 - 59 0,50 0,23 - 0,23 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,04 0,000 13,118  
0 0 6507 0,02 0,000 5,556  
0 0 6511 0,01 0,000 4,054  

5 470,000 -158,000 2,000 0,28 - 344 0,90 0,23 - 0,23 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,03 0,000 11,436  
0 0 6506 0,01 0,000 4,378  
0 0 6511 9,03E-03 0,000 3,195  

4 933,000 50,000 2,000 0,28 - 296 0,90 0,23 - 0,23 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,000 8,111  
0 0 6506 0,01 0,000 4,293  
0 0 5055 7,47E-03 0,000 2,700  

2 967,000 541,000 2,000 0,27 - 260 0,90 0,23 - 0,23 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,000 7,754  
0 0 6506 0,01 0,000 4,524  
0 0 6511 9,84E-03 0,000 3,616  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,27 - 32 0,70 0,23 - 0,23 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,000 7,581  
0 0 6506 0,01 0,000 4,878  
0 0 6511 8,00E-03 0,000 2,955  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,25 - 280 2,80 0,23 - 0,23 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,01 0,000 5,334  
0 0 6506 8,00E-03 0,000 3,142  
0 0 6511 4,65E-03 0,000 1,826  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 0,23 - 248 7,00 0,23 - 0,23 - 4 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,75E-03 0,000 1,174  
0 0 6506 2,25E-03 0,000 0,962  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 0,23 - 114 7,00 0,23 - 0,23 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,55E-03 0,000 1,091  
0 0 6507 2,20E-03 0,000 0,940  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 0,23 - 1 7,00 0,23 - 0,23 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,47E-03 0,000 1,056  
0 0 6506 2,07E-03 0,000 0,885  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 0,23 - 62 7,00 0,23 - 0,23 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,07E-03 0,000 0,887  
0 0 6507 2,00E-03 0,000 0,859  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 0,23 - 54 7,00 0,23 - 0,23 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 1,93E-03 0,000 0,827  
0 0 6507 1,88E-03 0,000 0,807  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 0,23 - 286 7,00 0,23 - 0,23 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,69E-03 0,000 0,726  
0 0 6506 1,57E-03 0,000 0,677  

Вещество: 6028  Группа сумм. (2) 184 325 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 933,000 50,000 2,000 4,49E-04 - 279 6,30 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 4,49E-04 0,000 100,000  

5 470,000 -158,000 2,000 1,11E-04 - 53 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,11E-04 0,000 100,000  

2 967,000 541,000 2,000 6,98E-05 - 202 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 6,98E-05 0,000 100,000  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 6,88E-05 - 250 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 6,88E-05 0,000 100,000  

1 480,000 549,000 2,000 5,61E-05 - 147 7,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 5,61E-05 0,000 100,000  

6 -50,000 -94,000 2,000 3,05E-05 - 79 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 3,05E-05 0,000 100,000  

7 -87,000 300,000 2,000 2,87E-05 - 105 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,87E-05 0,000 100,000  

8 35,000 720,000 2,000 2,58E-05 - 131 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,58E-05 0,000 100,000  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 6,36E-06 - 237 3,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 6,36E-06 0,000 100,000  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 5,77E-06 - 12 3,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 5,77E-06 0,000 100,000  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 4,68E-06 - 283 4,30 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 4,68E-06 0,000 100,000  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 4,09E-06 - 71 4,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 4,09E-06 0,000 100,000  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 4,02E-06 - 63 4,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 4,02E-06 0,000 100,000  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 3,89E-06 - 115 5,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 3,89E-06 0,000 100,000  

Вещество: 6032  Группа сумм. (2) 184 330 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,01 - 213 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,01 0,000 99,736  
0 0 6508 1,53E-05 0,000 0,120  
0 0 6511 1,44E-05 0,000 0,114  

8 35,000 720,000 2,000 0,01 - 153 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 8,66E-03 0,000 74,870  
0 0 6507 2,74E-03 0,000 23,701  
0 0 6508 7,94E-05 0,000 0,687  

7 -87,000 300,000 2,000 7,57E-03 - 47 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 7,22E-03 0,000 95,377  
0 0 6507 2,86E-04 0,000 3,780  
0 0 6508 3,20E-05 0,000 0,422  

5 470,000 -158,000 2,000 5,31E-03 - 342 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,39E-03 0,000 63,823  
0 0 6506 1,85E-03 0,000 34,857  
0 0 6508 3,20E-05 0,000 0,603  

4 933,000 50,000 2,000 5,03E-03 - 294 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,39E-03 0,000 47,432  
0 0 6506 1,52E-03 0,000 30,187  
0 0 5055 1,08E-03 0,000 21,461  



6 -50,000 -94,000 2,000 4,20E-03 - 27 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,35E-03 0,000 55,995  
0 0 6507 1,78E-03 0,000 42,305  
0 0 6508 3,95E-05 0,000 0,940  

2 967,000 541,000 2,000 4,03E-03 - 259 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,38E-03 0,000 59,181  
0 0 6506 1,58E-03 0,000 39,208  
0 0 6508 2,36E-05 0,000 0,587  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 2,60E-03 - 280 3,20 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,51E-03 0,000 58,114  
0 0 6506 1,05E-03 0,000 40,510  
0 0 6508 1,60E-05 0,000 0,617  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 6,19E-04 - 249 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 3,24E-04 0,000 52,425  
0 0 6507 2,82E-04 0,000 45,598  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 6,11E-04 - 114 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 3,42E-04 0,000 55,992  
0 0 6507 2,41E-04 0,000 39,389  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 5,63E-04 - 0 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,97E-04 0,000 52,812  
0 0 6507 2,54E-04 0,000 45,169  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 5,12E-04 - 61 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,95E-04 0,000 57,625  
0 0 6507 2,05E-04 0,000 40,013  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 4,78E-04 - 53 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,75E-04 0,000 57,606  
0 0 6507 1,92E-04 0,000 40,126  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 4,22E-04 - 286 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,11E-04 0,000 49,962  
0 0 6507 1,85E-04 0,000 43,739  

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0001  Сумма взвеш. (27) 124 126 131 140 143 146 150 164 168... 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
96,500 206,250 0,59 - 34 0,90 0,14 - 0,14 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,33 0,000 56,403  

 

Вещество: 0124  Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 2,17E-05 6,509E-08 125 7,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,17E-05 6,509E-08 100,000  

 

Вещество: 0140  Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 3,48E-04 1,045E-06 125 7,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 3,48E-04 1,045E-06 100,000  

 

Вещество: 0164  Никель оксид (в пересчете на никель) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 3,91E-05 3,907E-07 125 7,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 5055 3,91E-05 3,907E-07 100,000  
 

Вещество: 0184  Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 2,60E-04 2,601E-07 125 7,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,60E-04 2,601E-07 100,000  

 

Вещество: 0228  Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 1,95E-05 1,949E-07 125 7,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,95E-05 1,949E-07 100,000  

 

Вещество: 0229  Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 1,69E-05 4,229E-06 125 7,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,69E-05 4,229E-06 100,000  

 

Вещество: 0301  Азот (IV) оксид (азота диоксид) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 0,25 0,063 304 0,80 0,14 0,034 0,14 0,034 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,08 0,019 30,569  

Вещество: 0325  Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 8,14E-06 6,509E-08 125 7,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 8,14E-06 6,509E-08 100,000  

 

Вещество: 0328  Углерод черный (сажа) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 0,03 0,004 303 0,80 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,002 63,621  

 

Вещество: 0330  Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 0,11 0,053 302 0,80 0,09 0,046 0,09 0,046 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 9,57E-03 0,005 9,091  

 

Вещество: 0337  Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 0,12 0,602 303 0,80 0,11 0,575 0,11 0,575 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,78E-03 0,019 3,139  



Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 - 1,999E-08 125 7,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 0,00 1,999E-08 100,000  

 

Вещество: 2754  Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 0,02 0,020 302 0,80 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,015 74,632  

 

Вещество: 2902  Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
96,500 206,250 0,58 0,175 34 0,90 0,14 0,042 0,14 0,042 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,33 0,100 56,767  

 

Вещество: 6008  Группа сумм. (2) 301 330 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 0,36 - 304 0,80 0,23 - 0,23 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,09 0,000 24,216  

Вещество: 6028  Группа сумм. (2) 184 325 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 2,68E-04 - 125 7,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,68E-04 0,000 100,000  

 

Вещество: 6032  Группа сумм. (2) 184 330 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 0,01 - 302 0,80 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 9,57E-03 0,000 72,252  

 



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [24.09.2024 08:31 - 24.09.2024 08:32] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0001 (Сумма взвеш. (27) 124 126 131 140 143 146 150 164 168...)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:50 - 22.09.2024 19:51] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0124 (Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:50 - 22.09.2024 19:51] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0140 (Медь и ее соединения (в пересчете на медь))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:50 - 22.09.2024 19:51] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0164 (Никель оксид (в пересчете на никель))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:50 - 22.09.2024 19:51] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0184 (Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:50 - 22.09.2024 19:51] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0228 (Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:50 - 22.09.2024 19:51] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0229 (Цинк и его соединения (в пересчете на цинк))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:50 - 22.09.2024 19:51] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азот (IV) оксид (азота диоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:50 - 22.09.2024 19:51] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0325 (Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:50 - 22.09.2024 19:51] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод черный (сажа))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:50 - 22.09.2024 19:51] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:50 - 22.09.2024 19:51] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерод оксид (окись углерода, угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:50 - 22.09.2024 19:51] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2754 (Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [24.09.2024 08:29 - 24.09.2024 08:30] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2902 (Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:50 - 22.09.2024 19:51] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6008 (Группа сумм. (2) 301 330)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:50 - 22.09.2024 19:51] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6028 (Группа сумм. (2) 184 325)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:50 - 22.09.2024 19:51] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6032 (Группа сумм. (2) 184 330)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ 

(ЛЕТО) 

admin
Пишущая машинка
Расчет выполнен с учетом показателей безопасности и безвредности атмосферного воздуха населенных пунктов и мест массового отдыха населения



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ЭИКК ОДО "ЭНЭКА" 
Регистрационный номер: 01-18-0026 

 

Предприятие: 1, ОАО «Красносельскстройматериалы» 
Город: 1, месторождение Боровое 
Район: 1, Волковысский район 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Новый вариант исходных данных 
ВР: 1, ЛЕТО ОБЫЧНЫЙ 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -3,2 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,7 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 
 5055 Твердотопливный котел 1 1 3,5 0,100 0,008 1,006 1,290 80,000 0,000 - - 1 782,000 75,000   

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 6,4800000E-
08 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 0,0000010 0,000000 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,0000004 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0183 Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,0000000 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на 
свинец) 0,0000003 0,000000 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 0,0000002 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,0000042 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0027650 0,000000 1 0,34 9,523 0,500 0,34 9,523 0,500 

0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на 
мышьяк) 

6,4800000E-
08 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0006200 0,000000 1 0,04 9,523 0,500 0,04 9,523 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0158000 0,000000 1 0,10 9,523 0,500 0,10 9,523 0,500 

0703 Бенз/а/пирен 1,9900000E-
08 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0007900 0,000000 3 0,24 4,761 0,500 0,24 4,761 0,500 

+ 6506 Бульдозер ДЭТ 250 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 122,000 519,000 122,000 504,000 



Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,1430560 0,000000 1 0,08 114,000 0,500 0,08 114,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0311110 0,000000 1 0,03 114,000 0,500 0,03 114,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0442900 0,000000 1 0,01 114,000 0,500 0,01 114,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,1400000 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,1152780 0,000000 1 0,02 114,000 0,500 0,02 114,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0191110 0,000000 3 0,03 57,000 0,500 0,03 57,000 0,500 

+ 6507 Бульдозер Б170М1.01Е 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 354,000 364,000 354,000 349,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0975000 0,000000 1 0,26 57,000 0,500 0,26 57,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0122220 0,000000 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0239800 0,000000 1 0,03 57,000 0,500 0,03 57,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0950000 0,000000 1 0,01 57,000 0,500 0,01 57,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0763890 0,000000 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0070420 0,000000 3 0,05 28,500 0,500 0,05 28,500 0,500 

 6508 Фронтальный погрузчик 
Амкодор 352С 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 208,000 402,000 208,000 386,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0023750 0,000000 1 0,01 57,000 0,500 0,01 57,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0002670 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0003130 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0087730 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0015450 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,3259010 0,000000 3 2,18 28,500 0,500 2,18 28,500 0,500 

+ 6509 Экскаватор (разработка 
полезного ископаемого) 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 318,000 481,000 338,000 481,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0023750 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0087730 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0015450 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,1316620 0,000000 3 0,29 45,600 0,500 0,29 45,600 0,500 

+ 6510 
Автосамосвал 

(транспортировка вскрышных 
пород) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 215,000 414,000 235,000 414,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0598400 0,000000 1 0,05 91,200 0,500 0,05 91,200 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0017470 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0192520 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0060590 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,6006670 0,000000 3 1,34 45,600 0,500 1,34 45,600 0,500 

+ 6511 
Автосамосвал 

(транспортировка полезного 
ископаемого) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 340,000 471,000 360,000 471,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0598400 0,000000 1 0,05 91,200 0,500 0,05 91,200 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0017470 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0192520 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0060590 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,2826670 0,000000 3 0,63 45,600 0,500 0,63 45,600 0,500 

+ 6512 
Автосамосвал 

(транспортировка 
рекультивационной смеси) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 87,000 485,000 108,000 485,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,2393600 0,000000 1 0,13 114,000 0,500 0,13 114,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0069890 0,000000 1 0,01 114,000 0,500 0,01 114,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0005330 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0770070 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0242380 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,6006670 0,000000 3 0,80 57,000 0,500 0,80 57,000 0,500 

+ 6513 внешний отвал плодородного 
слоя №1 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 525,000 449,000 808,000 582,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0007840 0,000000 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

+ 6514 внешний отвал плодородного 
слоя №2 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 822,000 580,000 885,000 455,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0003440 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6515 внешний отвал плодородного 
слоя №3 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 895,000 447,000 1162,000 439,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0005620 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6516 внешний отвал плодородного 
слоя №4 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 1170,000 430,000 1136,000 174,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0006360 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6517 внешний отвал плодородного 
слоя №5 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 1126,000 166,000 848,000 119,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0006970 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6518 внешний отвал плодородного 
слоя №6 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 839,000 110,000 815,000 28,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0002190 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6519 внешний отвал плодородного 
слоя №7 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 450,000 438,000 84,000 617,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0008060 0,000000 3 0,01 28,500 0,500 0,01 28,500 0,500 

+ 6520 внешний отвал плодородного 
слоя №8 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 70,000 610,000 6,000 9,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0012940 0,000000 3 0,00 99,750 0,500 0,00 99,750 0,500 

 6521 Площадка для техники 1 3 2 0,000   1,290 0,000 20,000 - - 1 788,000 61,000 788,000 38,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0232810 0,000000 1 2,66 11,400 0,500 2,66 11,400 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0022050 0,000000 1 0,42 11,400 0,500 0,42 11,400 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0020220 0,000000 1 0,12 11,400 0,500 0,12 11,400 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,1017310 0,000000 1 0,58 11,400 0,500 0,58 11,400 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0150830 0,000000 1 0,43 11,400 0,500 0,43 11,400 0,500 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 6,4800000E-08 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

Итого: 0,0000001  0,00  0,00  

Вещество: 0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0000010 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

Итого: 0,0000010  0,01  0,01  

Вещество: 0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0000004 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

Итого: 0,0000004  0,00  0,00  

Вещество: 0183 Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

Итого: 0,0000000  0,00  0,00  

Вещество: 0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0000003 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

Итого: 0,0000003  0,01  0,01  

Вещество: 0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0000002 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

Итого: 0,0000002  0,00  0,00  

Вещество: 0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0000042 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

Итого: 0,0000042  0,00  0,00  

Вещество: 0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0027650 1 0,34 9,523 0,500 0,34 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0,1430560 1 0,08 114,000 0,500 0,08 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0,0975000 1 0,26 57,000 0,500 0,26 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0,0023750 1 0,01 57,000 0,500 0,01 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0,0023750 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0,0598400 1 0,05 91,200 0,500 0,05 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0,0598400 1 0,05 91,200 0,500 0,05 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0,2393600 1 0,13 114,000 0,500 0,13 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0,0232810 1 2,66 11,400 0,500 2,66 11,400 0,500 

Итого: 0,6303920  3,58  3,58  

Вещество: 0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 6,4800000E-08 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

Итого: 0,0000001  0,00  0,00  

Вещество: 0328 Углерод черный (сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6506 3 0,0311110 1 0,03 114,000 0,500 0,03 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0,0122220 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0,0002670 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0,0017470 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0,0017470 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0,0069890 1 0,01 114,000 0,500 0,01 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0,0022050 1 0,42 11,400 0,500 0,42 11,400 0,500 

Итого: 0,0565550  0,51  0,51  

Вещество: 0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0006200 1 0,04 9,523 0,500 0,04 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0,0442900 1 0,01 114,000 0,500 0,01 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0,0239800 1 0,03 57,000 0,500 0,03 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0,0003130 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 



0 0 6511 3 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0,0005330 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0,0020220 1 0,12 11,400 0,500 0,12 11,400 0,500 

Итого: 0,0725590  0,20  0,20  

Вещество: 0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0158000 1 0,10 9,523 0,500 0,10 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0,1400000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0,0950000 1 0,01 57,000 0,500 0,01 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0,0087730 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0,0087730 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0,0192520 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0,0192520 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0,0770070 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0,1017310 1 0,58 11,400 0,500 0,58 11,400 0,500 

Итого: 0,4855880  0,70  0,70  

Вещество: 0703 Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 1,9900000E-08 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

Итого: 0,0000000  0,00  0,00  

Вещество: 2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6506 3 0,1152780 1 0,02 114,000 0,500 0,02 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0,0763890 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0,0015450 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0,0015450 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0,0060590 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0,0060590 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0,0242380 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0,0150830 1 0,43 11,400 0,500 0,43 11,400 0,500 

Итого: 0,2461960  0,50  0,50  

Вещество: 2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0007900 3 0,24 4,761 0,500 0,24 4,761 0,500 

0 0 6506 3 0,0191110 3 0,03 57,000 0,500 0,03 57,000 0,500 

0 0 6507 3 0,0070420 3 0,05 28,500 0,500 0,05 28,500 0,500 

0 0 6508 3 0,3259010 3 2,18 28,500 0,500 2,18 28,500 0,500 

0 0 6509 3 0,1316620 3 0,29 45,600 0,500 0,29 45,600 0,500 

0 0 6510 3 0,6006670 3 1,34 45,600 0,500 1,34 45,600 0,500 

0 0 6511 3 0,2826670 3 0,63 45,600 0,500 0,63 45,600 0,500 

0 0 6512 3 0,6006670 3 0,80 57,000 0,500 0,80 57,000 0,500 

0 0 6513 3 0,0007840 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

0 0 6514 3 0,0003440 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6515 3 0,0005620 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6516 3 0,0006360 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6517 3 0,0006970 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6518 3 0,0002190 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6519 3 0,0008060 3 0,01 28,500 0,500 0,01 28,500 0,500 

0 0 6520 3 0,0012940 3 0,00 99,750 0,500 0,00 99,750 0,500 

Итого: 1,9738490  5,58  5,58  



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 0001 Сумма взвеш. (27) 124 126 131 140 143 146 150 164 168... 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0124 6,4800000E-08 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0 0 5055 1 0140 0,0000010 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

0 0 5055 1 0164 0,0000004 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0 0 5055 1 0184 0,0000003 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

0 0 5055 1 0228 0,0000002 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0 0 5055 1 0229 0,0000042 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0 0 5055 1 0325 6,4800000E-08 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0328 0,0311110 1 0,03 114,000 0,500 0,03 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0328 0,0122220 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0328 0,0002670 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0328 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0328 0,0017470 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0328 0,0017470 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0328 0,0069890 1 0,01 114,000 0,500 0,01 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0328 0,0022050 1 0,42 11,400 0,500 0,42 11,400 0,500 

0 0 5055 1 2902 0,0007900 3 0,24 4,761 0,500 0,24 4,761 0,500 

0 0 6506 3 2902 0,0191110 3 0,03 57,000 0,500 0,03 57,000 0,500 

0 0 6507 3 2902 0,0070420 3 0,05 28,500 0,500 0,05 28,500 0,500 

0 0 6508 3 2902 0,3259010 3 2,18 28,500 0,500 2,18 28,500 0,500 

0 0 6509 3 2902 0,1316620 3 0,29 45,600 0,500 0,29 45,600 0,500 

0 0 6510 3 2902 0,6006670 3 1,34 45,600 0,500 1,34 45,600 0,500 

0 0 6511 3 2902 0,2826670 3 0,63 45,600 0,500 0,63 45,600 0,500 

0 0 6512 3 2902 0,6006670 3 0,80 57,000 0,500 0,80 57,000 0,500 

0 0 6513 3 2902 0,0007840 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

0 0 6514 3 2902 0,0003440 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6515 3 2902 0,0005620 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6516 3 2902 0,0006360 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6517 3 2902 0,0006970 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6518 3 2902 0,0002190 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0 0 6519 3 2902 0,0008060 3 0,01 28,500 0,500 0,01 28,500 0,500 

0 0 6520 3 2902 0,0012940 3 0,00 99,750 0,500 0,00 99,750 0,500 

Итого: 2,0304102  20,38  20,38  
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента потенцирования 0,300 

 

Группа суммации: 6008 Группа сумм. (2) 301 330 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0301 0,0027650 1 0,34 9,523 0,500 0,34 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0301 0,1430560 1 0,08 114,000 0,500 0,08 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0301 0,0975000 1 0,26 57,000 0,500 0,26 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0301 0,0023750 1 0,01 57,000 0,500 0,01 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0301 0,0023750 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0301 0,0598400 1 0,05 91,200 0,500 0,05 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0301 0,0598400 1 0,05 91,200 0,500 0,05 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0301 0,2393600 1 0,13 114,000 0,500 0,13 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0301 0,0232810 1 2,66 11,400 0,500 2,66 11,400 0,500 

0 0 5055 1 0330 0,0006200 1 0,04 9,523 0,500 0,04 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0330 0,0442900 1 0,01 114,000 0,500 0,01 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0330 0,0239800 1 0,03 57,000 0,500 0,03 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0330 0,0003130 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0330 0,0005330 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0330 0,0020220 1 0,12 11,400 0,500 0,12 11,400 0,500 

Итого: 0,7029510  3,77  3,77  

 

Группа суммации: 6028 Группа сумм. (2) 184 325 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0184 0,0000003 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

0 0 5055 1 0325 6,4800000E-08 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

Итого: 0,0000003  0,01  0,01  

 

Группа суммации: 6032 Группа сумм. (2) 184 330 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0184 0,0000003 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

0 0 5055 1 0330 0,0006200 1 0,04 9,523 0,500 0,04 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0330 0,0442900 1 0,01 114,000 0,500 0,01 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0330 0,0239800 1 0,03 57,000 0,500 0,03 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0330 0,0003130 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0330 0,0005330 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0330 0,0020220 1 0,12 11,400 0,500 0,12 11,400 0,500 



Итого: 0,0725593  0,21  0,21  

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

е 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0001 
Сумма взвеш. (27) 124 126 131 
140 143 146 150 164 168... 
(Сумма) 

ОБУВ 0,300 0,300 - - - 1 Да Да 
 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) ПДК м/р 0,250 0,250 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Да Да  
0328 Углерод черный (сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  

0330 
Сера диоксид (ангидрид 
сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 

ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,200 0,200 1 Да Да 
 

0337 Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Да  

2754 Углеводороды предельные 
алифатического ряда C11 - C19 ПДК м/р 1,000 1,000 ПДК с/с 0,400 0,400 1 Нет Нет  

2902 
Твердые частицы 
(недифференцированная по 
составу пыль/аэрозоль) 

ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Да Да 
 

6008 Группа суммации:  Группа сумм. 
(2) 301 330 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Да Да  

6032 Группа суммации:  Группа сумм. 
(2) 184 330 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не 
со значением коэффициента, а с 1. 



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,000 0,000 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0008 Твердые частицы, фракции размером до 
10мкм 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 

0303 Аммиак 0,053 0,053 0,053 0,053 0,053 0,053 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера 
(IV) оксид, сернистый газ 0,046 0,046 0,046 0,046 0,046 0,046 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,575 0,575 0,575 0,575 0,575 0,575 

1071 Фенол (гидроксибензол) 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 

1325 Формальдегид (метаналь) 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 

2902 Твердые частицы (недифференцированная 
по составу пыль/аэрозоль) 0,042 0,042 0,042 0,042 0,042 0,042 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -2903,500 103,250 4051,000 103,250 6206,000 0,000 50,000 50,000 2,000 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 480,000 549,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (север) 

2 967,000 541,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(северо-восток) 

3 1258,000 245,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(восток) 

4 933,000 50,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(юго-восток) 

5 470,000 -158,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (юг) 

6 -50,000 -94,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(юго-запад) 

7 -87,000 300,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (запад) 

8 35,000 720,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(северо-запад) 

9 2919,000 1482,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на границе жилой зоны (аг. 
Зарудавье) 

10 3923,000 -626,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на границе жилой зоны (д. 
Колядичи) 

11 223,000 -2620,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на границе жилой зоны (д. 
Карповцы) 

12 -2467,000 -1557,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на границе жилой зоны (гп. 
Россь) 

13 -2609,000 -1104,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на границе жилой зоны (гп. 
Россь) 

14 -2583,000 1680,000 2,000 на границе жилой зоны РТ на границе жилой зоны (д. 
Даниловцы) 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 
Вещество: 0001  Сумма взвеш. (27) 124 126 131 140 143 146 150 164 168... 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,94 - 244 0,70 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6511 0,30 0,000 31,675  
0 0 6510 0,28 0,000 29,288  
0 0 6509 0,13 0,000 13,795  

8 35,000 720,000 2,000 0,62 - 156 0,60 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,25 0,000 40,670  
0 0 6510 0,17 0,000 26,697  
0 0 6506 0,03 0,000 4,972  

7 -87,000 300,000 2,000 0,58 - 57 0,60 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,21 0,000 35,510  
0 0 6510 0,16 0,000 27,634  
0 0 6511 0,03 0,000 5,824  

2 967,000 541,000 2,000 0,31 - 263 4,40 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 0,06 0,000 20,323  
0 0 6511 0,04 0,000 13,826  
0 0 6512 0,04 0,000 13,029  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,31 - 24 1,40 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 0,08 0,000 27,416  
0 0 6512 0,05 0,000 17,003  
0 0 6511 0,01 0,000 4,703  

5 470,000 -158,000 2,000 0,30 - 337 1,70 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 0,08 0,000 27,190  
0 0 6512 0,04 0,000 13,873  
0 0 6511 0,02 0,000 5,755  

4 933,000 50,000 2,000 0,28 - 299 6,50 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 0,06 0,000 22,757  
0 0 6512 0,04 0,000 14,832  
0 0 6511 0,02 0,000 6,266  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,26 - 281 7,00 0,14 - 0,14 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 6510 0,05 0,000 17,571  
0 0 6512 0,03 0,000 12,584  
0 0 6511 0,02 0,000 8,875  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 0,16 - 249 7,00 0,14 - 0,14 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 5,39E-03 0,000 3,453  
0 0 6512 5,02E-03 0,000 3,215  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 0,15 - 114 7,00 0,14 - 0,14 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 5,47E-03 0,000 3,534  
0 0 6510 4,75E-03 0,000 3,071  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 0,15 - 0 7,00 0,14 - 0,14 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 4,91E-03 0,000 3,196  
0 0 6512 4,36E-03 0,000 2,840  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 0,15 - 61 7,00 0,14 - 0,14 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 4,48E-03 0,000 2,930  
0 0 6510 4,31E-03 0,000 2,819  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 0,15 - 53 7,00 0,14 - 0,14 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 4,01E-03 0,000 2,646  
0 0 6510 4,00E-03 0,000 2,634  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 0,15 - 286 7,00 0,14 - 0,14 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 3,06E-03 0,000 2,053  
0 0 6512 2,71E-03 0,000 1,822  

Вещество: 0301  Азот (IV) оксид (азота диоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 35,000 720,000 2,000 0,32 0,079 157 0,60 0,14 0,034 0,14 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,08 0,021 26,002  
0 0 6506 0,06 0,014 18,289  
0 0 6510 0,02 0,005 5,880  

7 -87,000 300,000 2,000 0,29 0,072 51 0,50 0,14 0,034 0,14 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,08 0,020 28,017  
0 0 6506 0,04 0,011 14,896  
0 0 6510 0,01 0,003 4,562  

1 480,000 549,000 2,000 0,29 0,071 245 0,50 0,14 0,034 0,14 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6511 0,04 0,011 14,777  
0 0 6512 0,04 0,010 14,268  
0 0 6510 0,03 0,006 9,087  

5 470,000 -158,000 2,000 0,21 0,053 339 0,80 0,14 0,034 0,14 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,006 11,675  

0 0 6512 0,02 0,005 9,943  
0 0 6506 0,01 0,003 6,359  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,21 0,053 22 0,70 0,14 0,034 0,14 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,03 0,008 14,778  
0 0 6506 0,02 0,005 8,526  
0 0 6510 0,01 0,003 4,813  

2 967,000 541,000 2,000 0,20 0,050 262 0,90 0,14 0,034 0,14 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,02 0,005 9,446  
0 0 6507 0,02 0,004 8,611  
0 0 6506 0,01 0,003 5,677  

4 933,000 50,000 2,000 0,20 0,050 299 1,20 0,14 0,034 0,14 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,005 10,390  
0 0 6512 0,02 0,004 8,857  
0 0 6506 0,01 0,003 5,408  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,18 0,044 281 2,60 0,14 0,034 0,14 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,01 0,003 6,983  
0 0 6507 0,01 0,003 6,437  
0 0 6506 7,28E-03 0,002 4,125  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 0,15 0,037 249 7,00 0,14 0,034 0,14 0,034 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 3,51E-03 8,768E-04 2,397  
0 0 6507 2,29E-03 5,736E-04 1,569  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 0,15 0,036 114 7,00 0,14 0,034 0,14 0,034 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 3,74E-03 9,360E-04 2,566  
0 0 6506 2,21E-03 5,526E-04 1,515  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 0,15 0,036 0 7,00 0,14 0,034 0,14 0,034 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 3,16E-03 7,905E-04 2,178  
0 0 6507 2,07E-03 5,170E-04 1,425  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 0,14 0,036 61 7,00 0,14 0,034 0,14 0,034 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 3,27E-03 8,184E-04 2,263  
0 0 6506 1,91E-03 4,767E-04 1,318  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 0,14 0,036 53 7,00 0,14 0,034 0,14 0,034 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 3,04E-03 7,600E-04 2,110  
0 0 6506 1,78E-03 4,444E-04 1,234  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 0,14 0,036 286 7,00 0,14 0,034 0,14 0,034 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 2,28E-03 5,692E-04 1,597  
0 0 6507 1,50E-03 3,752E-04 1,053  



Вещество: 0328  Углерод черный (сажа) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 35,000 720,000 2,000 0,03 0,004 155 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,02 0,003 69,388  
0 0 6507 4,19E-03 6,282E-04 14,001  
0 0 6512 3,75E-03 5,621E-04 12,526  

7 -87,000 300,000 2,000 0,02 0,003 47 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,02 0,003 75,423  
0 0 6512 4,23E-03 6,344E-04 18,861  
0 0 6507 4,86E-04 7,296E-05 2,169  

1 480,000 549,000 2,000 0,02 0,003 215 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,003 96,272  
0 0 6511 5,48E-04 8,227E-05 2,476  
0 0 6510 2,41E-04 3,611E-05 1,087  

5 470,000 -158,000 2,000 0,01 0,002 340 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 5,39E-03 8,086E-04 44,673  
0 0 6506 4,77E-03 7,152E-04 39,517  
0 0 6512 9,88E-04 1,483E-04 8,192  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,01 0,002 22 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 6,53E-03 9,793E-04 59,735  
0 0 6507 2,06E-03 3,087E-04 18,831  
0 0 6512 1,52E-03 2,279E-04 13,902  

4 933,000 50,000 2,000 9,81E-03 0,001 299 1,40 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 4,37E-03 6,553E-04 44,539  
0 0 6506 3,89E-03 5,831E-04 39,632  
0 0 6512 8,54E-04 1,281E-04 8,709  

2 967,000 541,000 2,000 9,62E-03 0,001 262 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 4,15E-03 6,222E-04 43,128  
0 0 6507 3,63E-03 5,441E-04 37,709  
0 0 6512 9,27E-04 1,390E-04 9,635  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 6,10E-03 9,156E-04 280 2,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,52E-03 3,782E-04 41,308  
0 0 6507 2,52E-03 3,774E-04 41,218  
0 0 6512 5,88E-04 8,824E-05 9,637  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 1,53E-03 2,298E-04 249 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 7,60E-04 1,139E-04 49,577  
0 0 6507 4,79E-04 7,190E-05 31,287  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 1,49E-03 2,241E-04 114 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 8,01E-04 1,202E-04 53,629  
0 0 6507 4,09E-04 6,134E-05 27,374  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 1,39E-03 2,078E-04 0 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 6,96E-04 1,044E-04 50,266  
0 0 6507 4,32E-04 6,481E-05 31,194  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 1,29E-03 1,939E-04 61 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 6,91E-04 1,037E-04 53,459  
0 0 6507 3,48E-04 5,223E-05 26,934  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 1,21E-03 1,809E-04 53 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 6,44E-04 9,664E-05 53,425  
0 0 6507 3,26E-04 4,884E-05 27,002  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 9,92E-04 1,487E-04 286 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 4,94E-04 7,405E-05 49,784  
0 0 6507 3,14E-04 4,704E-05 31,623  

Вещество: 0330  Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,10 0,052 213 0,80 0,09 0,046 0,09 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,01 0,006 12,082  
0 0 6511 1,44E-05 7,198E-06 0,014  
0 0 6510 5,77E-06 2,887E-06 0,006  

8 35,000 720,000 2,000 0,10 0,052 153 0,60 0,09 0,046 0,09 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 8,66E-03 0,004 8,363  
0 0 6507 2,74E-03 0,001 2,647  
0 0 6512 7,91E-05 3,953E-05 0,076  

7 -87,000 300,000 2,000 0,10 0,050 47 0,60 0,09 0,046 0,09 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 7,22E-03 0,004 7,248  
0 0 6507 2,86E-04 1,431E-04 0,287  
0 0 6512 9,68E-05 4,838E-05 0,097  

5 470,000 -158,000 2,000 0,10 0,049 342 0,90 0,09 0,046 0,09 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,39E-03 0,002 3,483  
0 0 6506 1,85E-03 9,257E-04 1,902  
0 0 6510 2,10E-05 1,052E-05 0,022  

4 933,000 50,000 2,000 0,10 0,048 299 1,90 0,09 0,046 0,09 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,62E-03 0,001 2,722  
0 0 6506 1,63E-03 8,145E-04 1,691  
0 0 6512 1,91E-05 9,573E-06 0,020  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,10 0,048 27 0,60 0,09 0,046 0,09 0,046 3 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,35E-03 0,001 2,447  
0 0 6507 1,78E-03 8,893E-04 1,848  
0 0 6512 2,88E-05 1,439E-05 0,030  

2 967,000 541,000 2,000 0,10 0,048 259 0,90 0,09 0,046 0,09 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,38E-03 0,001 2,481  
0 0 6506 1,58E-03 7,894E-04 1,644  
0 0 6511 2,15E-05 1,073E-05 0,022  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,09 0,047 280 3,10 0,09 0,046 0,09 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,51E-03 7,527E-04 1,591  
0 0 6506 1,06E-03 5,292E-04 1,119  
0 0 6512 1,34E-05 6,683E-06 0,014  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 0,09 0,046 249 7,00 0,09 0,046 0,09 0,046 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 3,24E-04 1,622E-04 0,350  
0 0 6507 2,82E-04 1,411E-04 0,305  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 0,09 0,046 114 7,00 0,09 0,046 0,09 0,046 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 3,42E-04 1,711E-04 0,370  
0 0 6507 2,41E-04 1,204E-04 0,260  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 0,09 0,046 0 7,00 0,09 0,046 0,09 0,046 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,97E-04 1,487E-04 0,321  
0 0 6507 2,54E-04 1,272E-04 0,275  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 0,09 0,046 61 7,00 0,09 0,046 0,09 0,046 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,95E-04 1,476E-04 0,319  
0 0 6507 2,05E-04 1,025E-04 0,222  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 0,09 0,046 53 7,00 0,09 0,046 0,09 0,046 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,75E-04 1,376E-04 0,298  
0 0 6507 1,92E-04 9,583E-05 0,207  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 0,09 0,046 286 7,00 0,09 0,046 0,09 0,046 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,11E-04 1,054E-04 0,228  
0 0 6507 1,85E-04 9,229E-05 0,200  

Вещество: 0337  Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 35,000 720,000 2,000 0,12 0,602 154 0,60 0,11 0,575 0,11 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,77E-03 0,014 2,303  
0 0 6512 1,19E-03 0,006 0,989  
0 0 6507 1,03E-03 0,005 0,857  

1 480,000 549,000 2,000 0,12 0,601 215 0,70 0,11 0,575 0,11 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 6507 4,97E-03 0,025 4,135  
0 0 6511 1,81E-04 9,066E-04 0,151  
0 0 6510 7,96E-05 3,979E-04 0,066  

7 -87,000 300,000 2,000 0,12 0,596 52 0,50 0,11 0,575 0,11 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,07E-03 0,010 1,733  
0 0 6512 1,28E-03 0,006 1,072  
0 0 6507 3,59E-04 0,002 0,301  

5 470,000 -158,000 2,000 0,12 0,588 341 0,80 0,11 0,575 0,11 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,30E-03 0,006 1,102  
0 0 6506 6,21E-04 0,003 0,528  
0 0 6512 3,11E-04 0,002 0,265  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,12 0,586 26 0,60 0,11 0,575 0,11 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 7,71E-04 0,004 0,658  
0 0 6507 6,68E-04 0,003 0,570  
0 0 6512 4,34E-04 0,002 0,370  

4 933,000 50,000 2,000 0,12 0,585 299 1,40 0,11 0,575 0,11 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,02E-03 0,005 0,870  
0 0 6506 5,25E-04 0,003 0,448  
0 0 6512 2,82E-04 0,001 0,241  

2 967,000 541,000 2,000 0,12 0,585 260 0,90 0,11 0,575 0,11 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 9,15E-04 0,005 0,782  
0 0 6506 5,21E-04 0,003 0,445  
0 0 6512 2,90E-04 0,001 0,248  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,12 0,582 280 2,90 0,11 0,575 0,11 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 5,92E-04 0,003 0,509  
0 0 6506 3,38E-04 0,002 0,290  
0 0 6512 1,94E-04 9,694E-04 0,167  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 0,12 0,577 249 7,00 0,11 0,575 0,11 0,575 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,12E-04 5,589E-04 0,097  
0 0 6506 1,03E-04 5,127E-04 0,089  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 0,12 0,577 114 7,00 0,11 0,575 0,11 0,575 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 1,08E-04 5,408E-04 0,094  
0 0 6507 9,54E-05 4,768E-04 0,083  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 0,12 0,576 0 7,00 0,11 0,575 0,11 0,575 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,01E-04 5,038E-04 0,087  
0 0 6506 9,40E-05 4,700E-04 0,082  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 0,12 0,576 61 7,00 0,11 0,575 0,11 0,575 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 9,33E-05 4,665E-04 0,081  
0 0 6507 8,12E-05 4,060E-04 0,070  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 0,12 0,576 53 7,00 0,12 0,575 0,12 0,575 4 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 8,70E-05 4,349E-04 0,075  
0 0 6507 7,59E-05 3,797E-04 0,066  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 0,12 0,576 286 7,00 0,11 0,575 0,11 0,575 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 7,31E-05 3,656E-04 0,063  
0 0 6506 6,66E-05 3,332E-04 0,058  

Вещество: 2754  Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,02 0,020 214 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,020 98,144  
0 0 6511 2,50E-04 2,501E-04 1,221  
0 0 6510 1,07E-04 1,073E-04 0,524  

8 35,000 720,000 2,000 0,02 0,018 153 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,01 0,011 62,119  
0 0 6507 4,37E-03 0,004 24,067  
0 0 6512 1,80E-03 0,002 9,908  

7 -87,000 300,000 2,000 0,01 0,013 52 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 8,50E-03 0,009 67,399  
0 0 6512 2,01E-03 0,002 15,938  
0 0 6507 1,44E-03 0,001 11,445  

5 470,000 -158,000 2,000 8,77E-03 0,009 342 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 5,34E-03 0,005 60,923  
0 0 6506 2,45E-03 0,002 27,986  
0 0 6512 4,64E-04 4,639E-04 5,289  

4 933,000 50,000 2,000 7,09E-03 0,007 299 1,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 4,15E-03 0,004 58,476  
0 0 6506 2,14E-03 0,002 30,150  
0 0 6512 4,39E-04 4,394E-04 6,195  

6 -50,000 -94,000 2,000 7,04E-03 0,007 27 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 3,06E-03 0,003 43,517  
0 0 6507 2,83E-03 0,003 40,239  
0 0 6512 6,54E-04 6,543E-04 9,294  

2 967,000 541,000 2,000 6,78E-03 0,007 259 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,80E-03 0,004 55,996  
0 0 6506 2,05E-03 0,002 30,312  
0 0 6512 4,41E-04 4,413E-04 6,511  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 4,34E-03 0,004 280 3,20 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,41E-03 0,002 55,490  

0 0 6506 1,37E-03 0,001 31,605  
0 0 6512 3,03E-04 3,032E-04 6,993  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 1,03E-03 0,001 249 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 4,49E-04 4,494E-04 43,750  
0 0 6506 4,22E-04 4,222E-04 41,099  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 9,79E-04 9,788E-04 114 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 4,45E-04 4,453E-04 45,496  
0 0 6507 3,83E-04 3,834E-04 39,171  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 9,28E-04 9,281E-04 0 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 4,05E-04 4,051E-04 43,646  
0 0 6506 3,87E-04 3,870E-04 41,696  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 8,45E-04 8,447E-04 61 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 3,84E-04 3,841E-04 45,474  
0 0 6507 3,26E-04 3,264E-04 38,645  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 7,88E-04 7,883E-04 53 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 3,58E-04 3,581E-04 45,427  
0 0 6507 3,05E-04 3,053E-04 38,727  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 6,66E-04 6,661E-04 286 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,94E-04 2,940E-04 44,135  
0 0 6506 2,74E-04 2,744E-04 41,192  

Вещество: 2902  Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,93 0,279 244 0,70 0,14 0,042 0,14 0,042 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6511 0,30 0,089 31,917  
0 0 6510 0,27 0,082 29,569  
0 0 6509 0,13 0,039 13,962  

8 35,000 720,000 2,000 0,59 0,177 157 0,70 0,14 0,042 0,14 0,042 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,26 0,077 43,497  
0 0 6510 0,16 0,049 27,837  
0 0 6511 0,01 0,003 1,943  

7 -87,000 300,000 2,000 0,56 0,168 57 0,70 0,14 0,042 0,14 0,042 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,20 0,060 35,561  
0 0 6510 0,16 0,047 28,304  
0 0 6511 0,04 0,011 6,425  

2 967,000 541,000 2,000 0,31 0,092 263 5,70 0,14 0,042 0,14 0,042 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 0,06 0,019 20,910  
0 0 6511 0,04 0,013 13,841  



0 0 6512 0,04 0,012 12,969  
6 -50,000 -94,000 2,000 0,30 0,090 25 1,40 0,14 0,042 0,14 0,042 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 0,09 0,026 28,831  
0 0 6512 0,05 0,014 15,702  
0 0 6511 0,02 0,005 5,184  

5 470,000 -158,000 2,000 0,29 0,087 337 1,70 0,14 0,042 0,14 0,042 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 0,08 0,024 27,966  
0 0 6512 0,04 0,012 14,035  
0 0 6511 0,02 0,005 5,881  

4 933,000 50,000 2,000 0,27 0,082 299 6,80 0,14 0,042 0,14 0,042 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 0,06 0,019 23,356  
0 0 6512 0,04 0,012 15,034  
0 0 6511 0,02 0,005 6,382  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,25 0,075 281 7,00 0,14 0,042 0,14 0,042 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 0,04 0,013 17,874  
0 0 6512 0,03 0,010 12,655  
0 0 6511 0,02 0,007 8,991  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 0,15 0,046 249 7,00 0,14 0,042 0,14 0,042 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 5,33E-03 0,002 3,452  
0 0 6512 4,85E-03 0,001 3,136  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 0,15 0,046 114 7,00 0,14 0,042 0,14 0,042 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 5,28E-03 0,002 3,449  
0 0 6510 4,70E-03 0,001 3,069  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 0,15 0,046 0 7,00 0,14 0,042 0,14 0,042 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 4,86E-03 0,001 3,191  
0 0 6512 4,21E-03 0,001 2,765  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 0,15 0,045 61 7,00 0,14 0,042 0,14 0,042 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 4,32E-03 0,001 2,850  
0 0 6510 4,26E-03 0,001 2,813  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 0,15 0,045 53 7,00 0,14 0,042 0,14 0,042 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 3,95E-03 0,001 2,627  
0 0 6512 3,87E-03 0,001 2,569  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 0,15 0,044 286 7,00 0,14 0,042 0,14 0,042 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 3,02E-03 9,071E-04 2,044  
0 0 6512 2,60E-03 7,809E-04 1,759  

Вещество: 6008  Группа сумм. (2) 301 330 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 35,000 720,000 2,000 0,42 - 157 0,60 0,23 - 0,23 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,08 0,000 19,620  
0 0 6506 0,07 0,000 15,918  
0 0 6507 0,02 0,000 4,743  

7 -87,000 300,000 2,000 0,39 - 51 0,50 0,23 - 0,23 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,08 0,000 20,855  
0 0 6506 0,05 0,000 12,791  
0 0 6510 0,01 0,000 3,400  

1 480,000 549,000 2,000 0,38 - 243 0,50 0,23 - 0,23 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6511 0,04 0,000 11,353  
0 0 6512 0,04 0,000 9,618  
0 0 6510 0,03 0,000 6,853  

5 470,000 -158,000 2,000 0,31 - 339 0,80 0,23 - 0,23 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,03 0,000 9,007  
0 0 6512 0,02 0,000 6,839  
0 0 6506 0,02 0,000 5,045  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,31 - 23 0,70 0,23 - 0,23 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,03 0,000 9,845  
0 0 6506 0,02 0,000 6,595  
0 0 6507 0,01 0,000 3,920  

2 967,000 541,000 2,000 0,30 - 262 0,90 0,23 - 0,23 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,000 6,551  
0 0 6512 0,02 0,000 6,406  
0 0 6506 0,01 0,000 4,441  

4 933,000 50,000 2,000 0,30 - 299 1,20 0,23 - 0,23 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,000 7,862  
0 0 6512 0,02 0,000 5,975  
0 0 6506 0,01 0,000 4,209  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,27 - 281 2,60 0,23 - 0,23 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,01 0,000 4,707  
0 0 6512 0,01 0,000 4,552  
0 0 6506 8,41E-03 0,000 3,102  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 0,24 - 249 7,00 0,23 - 0,23 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 3,51E-03 0,000 1,470  
0 0 6507 2,58E-03 0,000 1,079  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 0,24 - 114 7,00 0,23 - 0,23 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 3,75E-03 0,000 1,572  
0 0 6506 2,55E-03 0,000 1,070  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 0,24 - 0 7,00 0,23 - 0,23 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 6512 3,17E-03 0,000 1,332  
0 0 6507 2,32E-03 0,000 0,977  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 0,24 - 61 7,00 0,23 - 0,23 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 3,28E-03 0,000 1,382  
0 0 6506 2,20E-03 0,000 0,928  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 0,24 - 53 7,00 0,23 - 0,23 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 3,04E-03 0,000 1,286  
0 0 6506 2,05E-03 0,000 0,868  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 0,23 - 286 7,00 0,23 - 0,23 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 2,28E-03 0,000 0,970  
0 0 6507 1,69E-03 0,000 0,717  

Вещество: 6032  Группа сумм. (2) 184 330 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,01 - 213 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,01 0,000 99,811  
0 0 6511 1,44E-05 0,000 0,114  
0 0 6510 5,77E-06 0,000 0,046  

8 35,000 720,000 2,000 0,01 - 153 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 8,66E-03 0,000 74,950  
0 0 6507 2,74E-03 0,000 23,726  
0 0 6512 7,91E-05 0,000 0,684  

7 -87,000 300,000 2,000 7,66E-03 - 47 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 7,22E-03 0,000 94,325  
0 0 6507 2,86E-04 0,000 3,739  
0 0 6512 9,68E-05 0,000 1,264  

5 470,000 -158,000 2,000 5,32E-03 - 342 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,39E-03 0,000 63,719  
0 0 6506 1,85E-03 0,000 34,800  
0 0 6510 2,10E-05 0,000 0,396  

4 933,000 50,000 2,000 4,31E-03 - 299 1,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,62E-03 0,000 60,812  
0 0 6506 1,63E-03 0,000 37,783  
0 0 6512 1,91E-05 0,000 0,444  

6 -50,000 -94,000 2,000 4,22E-03 - 27 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,35E-03 0,000 55,827  
0 0 6507 1,78E-03 0,000 42,178  
0 0 6512 2,88E-05 0,000 0,682  

2 967,000 541,000 2,000 4,04E-03 - 259 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,38E-03 0,000 59,002  
0 0 6506 1,58E-03 0,000 39,090  
0 0 6511 2,15E-05 0,000 0,531  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 2,61E-03 - 280 3,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,51E-03 0,000 57,746  
0 0 6506 1,06E-03 0,000 40,596  
0 0 6512 1,34E-05 0,000 0,513  

9 2919,00
0 

1482,00
0 

2,000 6,18E-04 - 249 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 3,24E-04 0,000 52,462  
0 0 6507 2,82E-04 0,000 45,630  

14 -2583,00
0 

1680,00
0 

2,000 5,94E-04 - 114 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 3,42E-04 0,000 57,655  
0 0 6507 2,41E-04 0,000 40,558  

11 223,000 -2620,00
0 

2,000 5,62E-04 - 0 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,97E-04 0,000 52,937  
0 0 6507 2,54E-04 0,000 45,277  

13 -2609,00
0 

-1104,00
0 

2,000 5,10E-04 - 61 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,95E-04 0,000 57,905  
0 0 6507 2,05E-04 0,000 40,207  

12 -2467,00
0 

-1557,00
0 

2,000 4,76E-04 - 53 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,75E-04 0,000 57,831  
0 0 6507 1,92E-04 0,000 40,283  

10 3923,00
0 

-626,000 2,000 4,03E-04 - 286 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,11E-04 0,000 52,362  
0 0 6507 1,85E-04 0,000 45,840  



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0001  Сумма взвеш. (27) 124 126 131 140 143 146 150 164 168... 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
96,500 206,250 0,63 - 32 0,70 0,14 - 0,14 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 0,36 0,000 56,833  

 

Вещество: 0301  Азот (IV) оксид (азота диоксид) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
96,500 706,250 0,31 0,078 172 0,50 0,14 0,034 0,14 0,034 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,09 0,022 28,114  

 

Вещество: 0328  Углерод черный (сажа) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
96,500 706,250 0,03 0,004 170 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,02 0,003 74,532  

 

Вещество: 0330  Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 0,11 0,053 302 0,80 0,09 0,046 0,09 0,046 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 6507 9,57E-03 0,005 9,090  
 

Вещество: 0337  Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 0,12 0,605 302 0,80 0,11 0,575 0,11 0,575 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,79E-03 0,019 3,130  

 

Вещество: 2754  Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 0,02 0,022 302 0,80 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,015 70,400  

 

Вещество: 2902  Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
96,500 206,250 0,62 0,187 32 0,70 0,14 0,042 0,14 0,042 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 0,36 0,107 57,331  

 

Вещество: 6008  Группа сумм. (2) 301 330 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
96,500 706,250 0,42 - 172 0,50 0,23 - 0,23 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,09 0,000 21,187  



Вещество: 6032  Группа сумм. (2) 184 330 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 0,01 - 302 0,80 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 9,57E-03 0,000 72,147  

 



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:35 - 22.09.2024 19:41] ,  
ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0001 (Сумма взвеш. (27) 124 126 131 140 143 146 150 164 168...)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7550 (в 1см 76м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:48 - 22.09.2024 19:49] ,  
ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азот (IV) оксид (азота диоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:48 - 22.09.2024 19:49] ,  
ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод черный (сажа))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:48 - 22.09.2024 19:49] ,  
ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:48 - 22.09.2024 19:49] ,  
ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерод оксид (окись углерода, угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:48 - 22.09.2024 19:49] ,  
ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2754 (Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [24.09.2024 08:38 - 24.09.2024 08:41] ,  
ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2902 (Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:48 - 22.09.2024 19:49] ,  
ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6008 (Группа сумм. (2) 301 330)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:48 - 22.09.2024 19:49] ,  
ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6032 (Группа сумм. (2) 184 330)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ 

(ЗИМА) 

admin
Пишущая машинка
Расчет выполнен с учетом значений предельно допустимых концентраций экологических нормативов качества атмосферного воздуха, указанных в приложении 2 ЭкоНиП 17.08.06-001-2022



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ЭИКК ОДО "ЭНЭКА" 
Регистрационный номер: 01-18-0026 

 

Предприятие: 1, ОАО «Красносельскстройматериалы» 
Город: 1, месторождение Боровое 
Район: 1, Волковысский район 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Новый вариант исходных данных 
ВР: 4, ЗИМА С ЭКОЛОГИЧЕСКИМ НОРМАТИВОМ КАЧЕСТВА М.Р. 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017» (зима) 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -3,2 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,7 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 
+ 5055 Твердотопливный котел 1 1 3,5 0,100 0,008 1,006 1,290 80,000 0,000 - - 1 782,000 75,000   

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 6,4800000E-
08 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 0,0000010 0,000000 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,0000004 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0183 Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,0000000 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на 
свинец) 0,0000003 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 0,0000002 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,0000042 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0027650 0,000000 1 0,42 9,523 0,500 0,42 9,523 0,500 

0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на 
мышьяк) 

6,4800000E-
08 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0006200 0,000000 1 0,05 9,523 0,500 0,05 9,523 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0158000 0,000000 1 0,03 9,523 0,500 0,03 9,523 0,500 

0703 Бенз/а/пирен 1,9900000E-
08 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0007900 0,000000 3 0,00 4,761 0,500 0,00 4,761 0,500 

+ 6506 Бульдозер ДЭТ 250 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 122,000 519,000 122,000 504,000 



Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,1430560 0,000000 1 0,09 114,000 0,500 0,09 114,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0311110 0,000000 1 0,03 114,000 0,500 0,03 114,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0442900 0,000000 1 0,02 114,000 0,500 0,02 114,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,1400000 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,1152780 0,000000 1 0,02 114,000 0,500 0,02 114,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0191110 0,000000 3 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

+ 6507 Бульдозер Б170М1.01Е 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 354,000 364,000 354,000 349,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0975000 0,000000 1 0,33 57,000 0,500 0,33 57,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0122220 0,000000 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0239800 0,000000 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0950000 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0763890 0,000000 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0070420 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6508 Фронтальный погрузчик 
Амкодор 352С 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 208,000 402,000 208,000 386,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0023750 0,000000 1 0,01 57,000 0,500 0,01 57,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0002670 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0003130 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0087730 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0015450 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,3259010 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6509 Экскаватор (разработка 
полезного ископаемого) 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 318,000 481,000 338,000 481,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0023750 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0087730 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0015450 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,1316620 0,000000 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

 6510 
Автосамосвал 

(транспортировка вскрышных 
пород) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 215,000 414,000 235,000 414,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0598400 0,000000 1 0,07 91,200 0,500 0,07 91,200 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0017470 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0192520 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0060590 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,6006670 0,000000 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

+ 6511 
Автосамосвал 

(транспортировка полезного 
ископаемого) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 340,000 471,000 360,000 471,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0598400 0,000000 1 0,07 91,200 0,500 0,07 91,200 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0017470 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0192520 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0060590 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,2826670 0,000000 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

 6512 
Автосамосвал 

(транспортировка 
рекультивационной смеси) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 87,000 485,000 108,000 485,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,2393600 0,000000 1 0,16 114,000 0,500 0,16 114,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0069890 0,000000 1 0,01 114,000 0,500 0,01 114,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0005330 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0770070 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0242380 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,6006670 0,000000 3 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

 6513 внешний отвал плодородного 
слоя №1 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 525,000 449,000 808,000 582,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0007840 0,000000 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

 6514 внешний отвал плодородного 
слоя №2 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 822,000 580,000 885,000 455,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0003440 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

 6515 внешний отвал плодородного 
слоя №3 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 895,000 447,000 1162,000 439,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0005620 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

 6516 внешний отвал плодородного 
слоя №4 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 1170,000 430,000 1136,000 174,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0006360 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

 6517 внешний отвал плодородного 
слоя №5 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 1126,000 166,000 848,000 119,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0006970 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

 6518 внешний отвал плодородного 
слоя №6 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 839,000 110,000 815,000 28,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0002190 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

 6519 внешний отвал плодородного 
слоя №7 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 450,000 438,000 84,000 617,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0008060 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

 6520 внешний отвал плодородного 
слоя №8 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 70,000 610,000 6,000 9,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0012940 0,000000 3 0,00 99,750 0,500 0,00 99,750 0,500 

 6521 Площадка для техники 1 3 2 0,000   1,290 0,000 20,000 - - 1 788,000 61,000 788,000 38,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0232810 0,000000 1 3,33 11,400 0,500 3,33 11,400 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0022050 0,000000 1 0,42 11,400 0,500 0,42 11,400 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0020220 0,000000 1 0,17 11,400 0,500 0,17 11,400 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,1017310 0,000000 1 0,19 11,400 0,500 0,19 11,400 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0150830 0,000000 1 0,43 11,400 0,500 0,43 11,400 0,500 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0027650 1 0,42 9,523 0,500 0,42 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0,1430560 1 0,09 114,000 0,500 0,09 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0,0975000 1 0,33 57,000 0,500 0,33 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0,0023750 1 0,01 57,000 0,500 0,01 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0,0023750 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0,0598400 1 0,07 91,200 0,500 0,07 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0,0598400 1 0,07 91,200 0,500 0,07 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0,2393600 1 0,16 114,000 0,500 0,16 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0,0232810 1 3,33 11,400 0,500 3,33 11,400 0,500 

Итого: 0,6303920  4,47  4,47  

Вещество: 0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0006200 1 0,05 9,523 0,500 0,05 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0,0442900 1 0,02 114,000 0,500 0,02 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0,0239800 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0,0003130 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0,0005330 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0,0020220 1 0,17 11,400 0,500 0,17 11,400 0,500 

Итого: 0,0725590  0,28  0,28  

Вещество: 0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0158000 1 0,03 9,523 0,500 0,03 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0,1400000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0,0950000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0,0087730 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0,0087730 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0,0192520 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0,0192520 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0,0770070 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0,1017310 1 0,19 11,400 0,500 0,19 11,400 0,500 

Итого: 0,4855880  0,23  0,23  



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6008 Группа сумм. (2) 301 330 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0301 0,0027650 1 0,42 9,523 0,500 0,42 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0301 0,1430560 1 0,09 114,000 0,500 0,09 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0301 0,0975000 1 0,33 57,000 0,500 0,33 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0301 0,0023750 1 0,01 57,000 0,500 0,01 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0301 0,0023750 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0301 0,0598400 1 0,07 91,200 0,500 0,07 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0301 0,0598400 1 0,07 91,200 0,500 0,07 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0301 0,2393600 1 0,16 114,000 0,500 0,16 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0301 0,0232810 1 3,33 11,400 0,500 3,33 11,400 0,500 

0 0 5055 1 0330 0,0006200 1 0,05 9,523 0,500 0,05 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0330 0,0442900 1 0,02 114,000 0,500 0,02 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0330 0,0239800 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0330 0,0003130 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0330 0,0005330 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0330 0,0020220 1 0,17 11,400 0,500 0,17 11,400 0,500 

Итого: 0,7029510  4,75  4,75  

 

Группа суммации: 6032 Группа сумм. (2) 184 330 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0184 0,0000003 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0 0 5055 1 0330 0,0006200 1 0,05 9,523 0,500 0,05 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0330 0,0442900 1 0,02 114,000 0,500 0,02 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0330 0,0239800 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0330 0,0003130 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0330 0,0005330 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0330 0,0020220 1 0,17 11,400 0,500 0,17 11,400 0,500 

Итого: 0,0725593  0,28  0,28  



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

е 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Да Да  

0330 
Сера диоксид (ангидрид 
сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 

ПДК м/р 0,350 0,350 ПДК с/с 0,125 0,125 1 Да Да 
 

0337 Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) ПДК м/р 15,000 15,000 ПДК с/с 10,000 10,000 1 Да Да  

6008 Группа суммации:  Группа сумм. 
(2) 301 330 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Да Да  

6032 Группа суммации:  Группа сумм. 
(2) 184 330 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не 
со значением коэффициента, а с 1. 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,000 0,000 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0008 Твердые частицы, фракции размером до 
10мкм 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 

0303 Аммиак 0,053 0,053 0,053 0,053 0,053 0,053 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера 
(IV) оксид, сернистый газ 0,046 0,046 0,046 0,046 0,046 0,046 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,575 0,575 0,575 0,575 0,575 0,575 

1071 Фенол (гидроксибензол) 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 

1325 Формальдегид (метаналь) 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 

2902 Твердые частицы (недифференцированная 
по составу пыль/аэрозоль) 0,042 0,042 0,042 0,042 0,042 0,042 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -2903,500 103,250 4051,000 103,250 6206,000 0,000 50,000 50,000 2,000 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 480,000 549,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (север) 

2 967,000 541,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(северо-восток) 

3 1258,000 245,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(восток) 

4 933,000 50,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(юго-восток) 

5 470,000 -158,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (юг) 

6 -50,000 -94,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(юго-запад) 

7 -87,000 300,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (запад) 

8 35,000 720,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(северо-запад) 



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 
Вещество: 0301  Азот (IV) оксид (азота диоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,32 0,063 219 0,60 0,17 0,034 0,17 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,12 0,024 37,547  
0 0 6511 0,03 0,005 8,204  
0 0 6508 8,77E-04 1,754E-04 0,277  

8 35,000 720,000 2,000 0,28 0,056 148 0,60 0,17 0,034 0,17 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,06 0,012 22,104  
0 0 6507 0,03 0,007 12,105  
0 0 6511 0,01 0,002 4,113  

7 -87,000 300,000 2,000 0,25 0,050 60 0,50 0,17 0,034 0,17 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,04 0,008 16,285  
0 0 6507 0,02 0,004 8,005  
0 0 6511 0,02 0,003 6,219  

5 470,000 -158,000 2,000 0,23 0,046 344 0,90 0,17 0,034 0,17 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,04 0,007 15,529  
0 0 6506 0,01 0,003 5,781  
0 0 6511 0,01 0,002 4,861  

4 933,000 50,000 2,000 0,22 0,045 297 0,90 0,17 0,034 0,17 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,03 0,005 11,190  
0 0 6506 0,01 0,003 5,811  
0 0 6511 8,18E-03 0,002 3,638  

2 967,000 541,000 2,000 0,22 0,044 260 0,90 0,17 0,034 0,17 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,005 10,672  
0 0 6506 0,01 0,003 6,056  
0 0 6511 0,01 0,002 5,577  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,22 0,044 32 0,70 0,17 0,034 0,17 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,005 10,466  
0 0 6506 0,01 0,003 6,548  
0 0 6511 9,98E-03 0,002 4,571  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,20 0,040 280 2,80 0,17 0,034 0,17 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 6507 0,02 0,003 7,556  
0 0 6506 8,66E-03 0,002 4,328  
0 0 6511 5,80E-03 0,001 2,899  

Вещество: 0330  Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,15 0,052 213 0,80 0,13 0,046 0,13 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,006 12,080  
0 0 6508 2,18E-05 7,634E-06 0,015  
0 0 6511 2,06E-05 7,198E-06 0,014  

8 35,000 720,000 2,000 0,15 0,052 153 0,60 0,13 0,046 0,13 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,01 0,004 8,363  
0 0 6507 3,92E-03 0,001 2,647  
0 0 6508 1,13E-04 3,972E-05 0,077  

7 -87,000 300,000 2,000 0,14 0,050 47 0,60 0,13 0,046 0,13 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,01 0,004 7,254  
0 0 6507 4,09E-04 1,431E-04 0,288  
0 0 6508 4,57E-05 1,599E-05 0,032  

5 470,000 -158,000 2,000 0,14 0,049 342 0,90 0,13 0,046 0,13 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 4,84E-03 0,002 3,484  
0 0 6506 2,64E-03 9,257E-04 1,903  
0 0 6508 4,58E-05 1,601E-05 0,033  

4 933,000 50,000 2,000 0,14 0,048 295 0,90 0,13 0,046 0,13 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,47E-03 0,001 2,507  
0 0 6506 2,23E-03 7,797E-04 1,610  
0 0 5055 1,18E-03 4,115E-04 0,850  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,14 0,048 27 0,60 0,13 0,046 0,13 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 3,36E-03 0,001 2,447  
0 0 6507 2,54E-03 8,893E-04 1,849  
0 0 6508 5,64E-05 1,975E-05 0,041  

2 967,000 541,000 2,000 0,14 0,048 259 0,90 0,13 0,046 0,13 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,40E-03 0,001 2,482  
0 0 6506 2,26E-03 7,894E-04 1,644  
0 0 6508 3,38E-05 1,182E-05 0,025  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,14 0,047 280 3,20 0,13 0,046 0,13 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,16E-03 7,554E-04 1,597  
0 0 6506 1,50E-03 5,266E-04 1,113  
0 0 6508 2,29E-05 8,022E-06 0,017  



Вещество: 0337  Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 933,000 50,000 2,000 0,04 0,602 279 6,30 0,04 0,575 0,04 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,77E-03 0,027 4,417  
0 0 6507 1,20E-06 1,797E-05 0,003  

1 480,000 549,000 2,000 0,04 0,601 215 0,70 0,04 0,575 0,04 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,66E-03 0,025 4,136  
0 0 6511 6,04E-05 9,066E-04 0,151  
0 0 6508 2,43E-05 3,646E-04 0,061  

8 35,000 720,000 2,000 0,04 0,597 149 0,60 0,04 0,575 0,04 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 8,34E-04 0,013 2,096  
0 0 6507 4,27E-04 0,006 1,072  
0 0 6508 7,32E-05 0,001 0,184  

7 -87,000 300,000 2,000 0,04 0,589 59 0,50 0,04 0,575 0,04 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 5,51E-04 0,008 1,402  
0 0 6507 2,39E-04 0,004 0,608  
0 0 6508 7,20E-05 0,001 0,183  

5 470,000 -158,000 2,000 0,04 0,586 343 0,90 0,04 0,575 0,04 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 4,59E-04 0,007 1,173  
0 0 6506 1,85E-04 0,003 0,474  
0 0 6511 4,69E-05 7,039E-04 0,120  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,04 0,584 31 0,70 0,04 0,575 0,04 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,85E-04 0,004 0,732  
0 0 6506 1,99E-04 0,003 0,512  
0 0 6511 4,22E-05 6,329E-04 0,108  

2 967,000 541,000 2,000 0,04 0,584 259 0,90 0,04 0,575 0,04 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,15E-04 0,005 0,809  
0 0 6506 1,66E-04 0,002 0,428  
0 0 6511 5,16E-05 7,735E-04 0,133  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,04 0,581 270 0,60 0,04 0,575 0,04 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,46E-04 0,002 0,378  
0 0 5055 1,08E-04 0,002 0,280  
0 0 6506 7,97E-05 0,001 0,206  

Вещество: 6008  Группа сумм. (2) 301 330 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,46 - 218 0,60 0,30 - 0,30 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,14 0,000 29,665  
0 0 6511 0,02 0,000 5,134  
0 0 6508 8,65E-04 0,000 0,186  

8 35,000 720,000 2,000 0,43 - 149 0,60 0,30 - 0,30 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,08 0,000 17,588  
0 0 6507 0,04 0,000 8,759  
0 0 6511 0,01 0,000 2,495  

7 -87,000 300,000 2,000 0,39 - 58 0,50 0,30 - 0,30 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,05 0,000 13,305  
0 0 6507 0,02 0,000 4,969  
0 0 6511 0,01 0,000 3,766  

5 470,000 -158,000 2,000 0,37 - 344 0,90 0,30 - 0,30 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,04 0,000 11,070  
0 0 6506 0,02 0,000 4,252  
0 0 6511 0,01 0,000 3,046  

4 933,000 50,000 2,000 0,36 - 296 0,90 0,30 - 0,30 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,03 0,000 7,845  
0 0 6506 0,02 0,000 4,167  
0 0 5055 9,47E-03 0,000 2,609  

2 967,000 541,000 2,000 0,36 - 260 0,90 0,30 - 0,30 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,03 0,000 7,497  
0 0 6506 0,02 0,000 4,389  
0 0 6511 0,01 0,000 3,444  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,36 - 32 0,70 0,30 - 0,30 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,03 0,000 7,328  
0 0 6506 0,02 0,000 4,731  
0 0 6511 0,01 0,000 2,813  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,34 - 280 2,80 0,30 - 0,30 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,000 5,144  
0 0 6506 0,01 0,000 3,041  
0 0 6511 5,82E-03 0,000 1,735  

Вещество: 6032  Группа сумм. (2) 184 330 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,02 - 213 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,000 99,736  
0 0 6508 2,18E-05 0,000 0,120  
0 0 6511 2,06E-05 0,000 0,114  

8 35,000 720,000 2,000 0,02 - 153 0,60 - - - - 3 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,01 0,000 74,890  
0 0 6507 3,92E-03 0,000 23,707  
0 0 6508 1,13E-04 0,000 0,687  

7 -87,000 300,000 2,000 0,01 - 47 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,01 0,000 95,377  
0 0 6507 4,09E-04 0,000 3,780  
0 0 6508 4,57E-05 0,000 0,422  

5 470,000 -158,000 2,000 7,59E-03 - 342 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 4,84E-03 0,000 63,823  
0 0 6506 2,64E-03 0,000 34,857  
0 0 6508 4,58E-05 0,000 0,603  

4 933,000 50,000 2,000 7,11E-03 - 295 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,47E-03 0,000 48,769  
0 0 6506 2,23E-03 0,000 31,321  
0 0 5055 1,35E-03 0,000 18,948  

6 -50,000 -94,000 2,000 6,01E-03 - 27 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 3,36E-03 0,000 55,995  
0 0 6507 2,54E-03 0,000 42,305  
0 0 6508 5,64E-05 0,000 0,940  

2 967,000 541,000 2,000 5,75E-03 - 259 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,40E-03 0,000 59,181  
0 0 6506 2,26E-03 0,000 39,208  
0 0 6508 3,38E-05 0,000 0,587  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 3,71E-03 - 280 3,20 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,16E-03 0,000 58,114  
0 0 6506 1,50E-03 0,000 40,510  
0 0 6508 2,29E-05 0,000 0,617  

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301  Азот (IV) оксид (азота диоксид) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 0,31 0,063 304 0,80 0,17 0,034 0,17 0,034 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,10 0,019 30,569  

 

Вещество: 0330  Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 0,15 0,053 302 0,80 0,13 0,046 0,13 0,046 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,01 0,005 9,091  

 

Вещество: 0337  Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 0,04 0,602 303 0,80 0,04 0,575 0,04 0,575 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,26E-03 0,019 3,139  

 

Вещество: 6008  Группа сумм. (2) 301 330 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 0,46 - 304 0,80 0,30 - 0,30 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 6507 0,11 0,000 23,602  
 

Вещество: 6032  Группа сумм. (2) 184 330 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 0,02 - 302 0,80 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,01 0,000 72,252  

 



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ЭИКК ОДО "ЭНЭКА" 
Регистрационный номер: 01-18-0026 

 

Предприятие: 1, ОАО «Красносельскстройматериалы» 
Город: 1, месторождение Боровое 
Район: 1, Волковысский район 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Новый вариант исходных данных 
ВР: 6, ЗИМА С ЭКОЛОГИЧЕСКИМ НОРМАТИВОМ КАЧЕСТВА С.Г. 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -3,2 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,7 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

8,000 6,000 14,000 16,000 13,000 14,000 17,000 12,000  

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 
+ 5055 Твердотопливный котел 1 1 3,5 0,100 0,008 1,006 1,290 80,000 0,000 - - 1 782,000 75,000   

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 6,4800000E-
08 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 0,0000010 0,000000 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,0000004 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0183 Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,0000000 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на 
свинец) 0,0000003 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 0,0000002 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,0000042 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0027650 0,000000 1 0,42 9,523 0,500 0,42 9,523 0,500 

0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на 
мышьяк) 

6,4800000E-
08 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0006200 0,000000 1 0,05 9,523 0,500 0,05 9,523 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0158000 0,000000 1 0,03 9,523 0,500 0,03 9,523 0,500 

0703 Бенз/а/пирен 1,9900000E-
08 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0007900 0,000000 3 0,00 4,761 0,500 0,00 4,761 0,500 

+ 6506 Бульдозер ДЭТ 250 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 122,000 519,000 122,000 504,000 



Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,1430560 0,000000 1 0,09 114,000 0,500 0,09 114,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0311110 0,000000 1 0,03 114,000 0,500 0,03 114,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0442900 0,000000 1 0,02 114,000 0,500 0,02 114,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,1400000 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,1152780 0,000000 1 0,02 114,000 0,500 0,02 114,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0191110 0,000000 3 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

+ 6507 Бульдозер Б170М1.01Е 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 354,000 364,000 354,000 349,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0975000 0,000000 1 0,33 57,000 0,500 0,33 57,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0122220 0,000000 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0239800 0,000000 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0950000 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0763890 0,000000 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0070420 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6508 Фронтальный погрузчик 
Амкодор 352С 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 208,000 402,000 208,000 386,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0023750 0,000000 1 0,01 57,000 0,500 0,01 57,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0002670 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0003130 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0087730 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0015450 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,3259010 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6509 Экскаватор (разработка 
полезного ископаемого) 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 318,000 481,000 338,000 481,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0023750 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0087730 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0015450 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,1316620 0,000000 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

 6510 
Автосамосвал 

(транспортировка вскрышных 
пород) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 215,000 414,000 235,000 414,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0598400 0,000000 1 0,07 91,200 0,500 0,07 91,200 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0017470 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0192520 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0060590 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,6006670 0,000000 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

+ 6511 
Автосамосвал 

(транспортировка полезного 
ископаемого) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 340,000 471,000 360,000 471,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0598400 0,000000 1 0,07 91,200 0,500 0,07 91,200 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0017470 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0192520 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0060590 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,2826670 0,000000 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

 6512 
Автосамосвал 

(транспортировка 
рекультивационной смеси) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 87,000 485,000 108,000 485,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,2393600 0,000000 1 0,16 114,000 0,500 0,16 114,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0069890 0,000000 1 0,01 114,000 0,500 0,01 114,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0005330 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0770070 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0242380 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,6006670 0,000000 3 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

 6513 внешний отвал плодородного 
слоя №1 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 525,000 449,000 808,000 582,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0007840 0,000000 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

 6514 внешний отвал плодородного 
слоя №2 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 822,000 580,000 885,000 455,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0003440 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

 6515 внешний отвал плодородного 
слоя №3 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 895,000 447,000 1162,000 439,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0005620 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

 6516 внешний отвал плодородного 
слоя №4 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 1170,000 430,000 1136,000 174,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0006360 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

 6517 внешний отвал плодородного 
слоя №5 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 1126,000 166,000 848,000 119,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0006970 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

 6518 внешний отвал плодородного 
слоя №6 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 839,000 110,000 815,000 28,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0002190 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

 6519 внешний отвал плодородного 
слоя №7 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 450,000 438,000 84,000 617,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0008060 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

 6520 внешний отвал плодородного 
слоя №8 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 70,000 610,000 6,000 9,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0012940 0,000000 3 0,00 99,750 0,500 0,00 99,750 0,500 

 6521 Площадка для техники 1 3 2 0,000   1,290 0,000 20,000 - - 1 788,000 61,000 788,000 38,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0232810 0,000000 1 3,33 11,400 0,500 3,33 11,400 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0022050 0,000000 1 0,42 11,400 0,500 0,42 11,400 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0020220 0,000000 1 0,17 11,400 0,500 0,17 11,400 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,1017310 0,000000 1 0,19 11,400 0,500 0,19 11,400 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0150830 0,000000 1 0,43 11,400 0,500 0,43 11,400 0,500 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 5055 1 1 6,4800000E-08 0,000000 0,0000000  
Итого: 6,48E-008 0 0  

Вещество: 0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 5055 1 1 0,0000003 0,000000 0,0000000  
Итого: 2,59E-007 0 0  

Вещество: 0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 5055 1 1 6,4800000E-08 0,000000 0,0000000  
Итого: 6,48E-008 0 0  

Вещество: 0703 Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 5055 1 1 1,9900000E-08 0,000000 0,0000000  
Итого: 1,99E-008 0 0  

Вещество: 2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 5055 1 3 0,0007900 0,000000 0,0000000  
0 0 6506 3 3 0,0191110 0,000000 0,0000000  
0 0 6507 3 3 0,0070420 0,000000 0,0000000  
0 0 6508 3 3 0,3259010 0,000000 0,0000000  
0 0 6509 3 3 0,1316620 0,000000 0,0000000  
0 0 6510 3 3 0,6006670 0,000000 0,0000000  
0 0 6511 3 3 0,2826670 0,000000 0,0000000  
0 0 6512 3 3 0,6006670 0,000000 0,0000000  
0 0 6513 3 3 0,0007840 0,000000 0,0000000  
0 0 6514 3 3 0,0003440 0,000000 0,0000000  
0 0 6515 3 3 0,0005620 0,000000 0,0000000  
0 0 6516 3 3 0,0006360 0,000000 0,0000000  
0 0 6517 3 3 0,0006970 0,000000 0,0000000  
0 0 6518 3 3 0,0002190 0,000000 0,0000000  
0 0 6519 3 3 0,0008060 0,000000 0,0000000  

0 0 6520 3 3 0,0012940 0,000000 0,0000000 

Итого: 1,973849 0 0 



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6028 Группа сумм. (2) 184 325 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Код 

в-ва Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 
(т/г) 

Средний выброс 
(г/с) 

 

0 0 5055 1 1 0184 0,0000003 0,000000 0,0000000  
0 0 5055 1 1 0325 6,4800000E-08 0,000000 0,0000000  

Итого: 3,238E-007 0 0  

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

е 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0124 Кадмий и его соединения (в 
пересчете на кадмий) - - - ПДК с/с 1,000E-05 1,000E-0

5 1 Нет Нет  

0184 
Свинец и его неорганические 
соединения (в пересчете на 
свинец) 

- - - ПДК с/с 1,000E-04 1,000E-0
4 1 Нет Нет 

 

0325 
Мышьяк, неорганические 
соединения (в пересчете на 
мышьяк) 

- - - ПДК с/с 1,000E-05 1,000E-0
5 1 Нет Нет 

 

0703 Бенз/а/пирен - - - ПДК с/с 1,000E-06 1,000E-0
6 

1 Нет Нет  

2902 
Твердые частицы 
(недифференцированная по 
составу пыль/аэрозоль) 

- - - ПДК с/с 0,250 0,250 1 Нет Нет 
 

6028 Группа суммации:  Группа сумм. 
(2) 184 325 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не 
со значением коэффициента, а с 1. 



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,000 0,000 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0008 Твердые частицы, фракции размером до 
10мкм 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 

0303 Аммиак 0,053 0,053 0,053 0,053 0,053 0,053 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера 
(IV) оксид, сернистый газ 0,046 0,046 0,046 0,046 0,046 0,046 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,575 0,575 0,575 0,575 0,575 0,575 

1071 Фенол (гидроксибензол) 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 

1325 Формальдегид (метаналь) 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 

2902 Твердые частицы (недифференцированная 
по составу пыль/аэрозоль) 0,042 0,042 0,042 0,042 0,042 0,042 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -2903,500 103,250 4051,000 103,250 6206,000 0,000 50,000 50,000 2,000 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 480,000 549,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (север) 

2 967,000 541,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(северо-восток) 

3 1258,000 245,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(восток) 

4 933,000 50,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(юго-восток) 

5 470,000 -158,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (юг) 

6 -50,000 -94,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(юго-запад) 

7 -87,000 300,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (запад) 

8 35,000 720,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(северо-запад) 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 
Вещество: 0124  Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 933,000 50,000 2,000 1,49E-03 1,492E-08 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,49E-03 1,492E-08 100,000  

5 470,000 -158,000 2,000 2,69E-04 2,688E-09 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,69E-04 2,688E-09 100,000  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 2,23E-04 2,229E-09 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,23E-04 2,229E-09 100,000  

2 967,000 541,000 2,000 1,70E-04 1,702E-09 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,70E-04 1,702E-09 100,000  

1 480,000 549,000 2,000 1,69E-04 1,688E-09 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,69E-04 1,688E-09 100,000  

7 -87,000 300,000 2,000 8,99E-05 8,992E-10 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 8,99E-05 8,992E-10 100,000  

8 35,000 720,000 2,000 8,22E-05 8,218E-10 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 8,22E-05 8,218E-10 100,000  

6 -50,000 -94,000 2,000 7,41E-05 7,409E-10 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 7,41E-05 7,409E-10 100,000  

Вещество: 0184  Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 933,000 50,000 2,000 5,96E-04 5,963E-08 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 5,96E-04 5,963E-08 100,000  

5 470,000 -158,000 2,000 1,07E-04 1,074E-08 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,07E-04 1,074E-08 100,000  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 8,91E-05 8,910E-09 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 5055 8,91E-05 8,910E-09 100,000  
2 967,000 541,000 2,000 6,80E-05 6,801E-09 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 6,80E-05 6,801E-09 100,000  

1 480,000 549,000 2,000 6,75E-05 6,747E-09 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 6,75E-05 6,747E-09 100,000  

7 -87,000 300,000 2,000 3,59E-05 3,594E-09 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 3,59E-05 3,594E-09 100,000  

8 35,000 720,000 2,000 3,28E-05 3,285E-09 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 3,28E-05 3,285E-09 100,000  

6 -50,000 -94,000 2,000 2,96E-05 2,961E-09 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,96E-05 2,961E-09 100,000  

Вещество: 0325  Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 933,000 50,000 2,000 1,49E-03 1,492E-08 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,49E-03 1,492E-08 100,000  

5 470,000 -158,000 2,000 2,69E-04 2,688E-09 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,69E-04 2,688E-09 100,000  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 2,23E-04 2,229E-09 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,23E-04 2,229E-09 100,000  

2 967,000 541,000 2,000 1,70E-04 1,702E-09 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,70E-04 1,702E-09 100,000  

1 480,000 549,000 2,000 1,69E-04 1,688E-09 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,69E-04 1,688E-09 100,000  

7 -87,000 300,000 2,000 8,99E-05 8,992E-10 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 8,99E-05 8,992E-10 100,000  

8 35,000 720,000 2,000 8,22E-05 8,218E-10 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 8,22E-05 8,218E-10 100,000  

6 -50,000 -94,000 2,000 7,41E-05 7,409E-10 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 7,41E-05 7,409E-10 100,000  

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 933,000 50,000 2,000 4,58E-03 4,581E-09 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 4,58E-03 4,581E-09 100,000  

5 470,000 -158,000 2,000 8,25E-04 8,255E-10 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 8,25E-04 8,255E-10 100,000  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 6,85E-04 6,846E-10 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 6,85E-04 6,846E-10 100,000  

2 967,000 541,000 2,000 5,23E-04 5,226E-10 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 5,23E-04 5,226E-10 100,000  

1 480,000 549,000 2,000 5,18E-04 5,184E-10 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 5,18E-04 5,184E-10 100,000  

7 -87,000 300,000 2,000 2,76E-04 2,761E-10 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,76E-04 2,761E-10 100,000  

8 35,000 720,000 2,000 2,52E-04 2,524E-10 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,52E-04 2,524E-10 100,000  

6 -50,000 -94,000 2,000 2,28E-04 2,275E-10 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,28E-04 2,275E-10 100,000  

Вещество: 2902  Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,10 0,024 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6511 0,05 0,011 47,356  
0 0 6508 0,03 0,007 29,761  
0 0 6509 0,02 0,005 21,013  

8 35,000 720,000 2,000 0,04 0,011 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,02 0,006 53,105  
0 0 6511 0,01 0,003 28,963  
0 0 6509 6,28E-03 0,002 14,651  

7 -87,000 300,000 2,000 0,04 0,009 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,02 0,006 66,169  
0 0 6511 7,48E-03 0,002 20,710  
0 0 6509 3,68E-03 9,193E-04 10,174  

2 967,000 541,000 2,000 0,02 0,005 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 9,92E-03 0,002 47,253  
0 0 6511 7,25E-03 0,002 34,524  
0 0 6509 3,24E-03 8,105E-04 15,448  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,02 0,005 - - - - - - 3 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,01 0,003 61,849  
0 0 6511 4,49E-03 0,001 24,107  
0 0 6509 2,11E-03 5,271E-04 11,311  

5 470,000 -158,000 2,000 0,02 0,004 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,01 0,003 56,538  
0 0 6511 4,95E-03 0,001 27,792  
0 0 6509 2,24E-03 5,605E-04 12,596  

4 933,000 50,000 2,000 0,02 0,004 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 7,88E-03 0,002 50,629  
0 0 6511 4,46E-03 0,001 28,634  
0 0 6509 2,01E-03 5,014E-04 12,882  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,01 0,003 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 5,78E-03 0,001 47,740  
0 0 6511 4,10E-03 0,001 33,862  
0 0 6509 1,84E-03 4,608E-04 15,214  

Вещество: 6028  Группа сумм. (2) 184 325 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 933,000 50,000 2,000 2,09E-03 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,09E-03 0,000 100,000  

5 470,000 -158,000 2,000 3,76E-04 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 3,76E-04 0,000 100,000  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 3,12E-04 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 3,12E-04 0,000 100,000  

2 967,000 541,000 2,000 2,38E-04 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,38E-04 0,000 100,000  

1 480,000 549,000 2,000 2,36E-04 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 2,36E-04 0,000 100,000  

7 -87,000 300,000 2,000 1,26E-04 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,26E-04 0,000 100,000  

8 35,000 720,000 2,000 1,15E-04 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,15E-04 0,000 100,000  

6 -50,000 -94,000 2,000 1,04E-04 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,04E-04 0,000 100,000  

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0124  Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 8,63E-04 8,628E-09 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 8,63E-04 8,628E-09 100,000  

 

Вещество: 0184  Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 3,45E-04 3,448E-08 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 3,45E-04 3,448E-08 100,000  

 

Вещество: 0325  Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 8,63E-04 8,628E-09 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 8,63E-04 8,628E-09 100,000  

 

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 2,65E-03 2,650E-09 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 5055 2,65E-03 2,650E-09 100,000  
 

Вещество: 2902  Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
96,500 206,250 0,06 0,015 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6508 0,04 0,010 69,891  

 

Вещество: 6028  Группа сумм. (2) 184 325 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 1,21E-03 - - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 5055 1,21E-03 0,000 100,000  

 



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [22.09.2024 20:03 - 22.09.2024  
20:03] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0124 (Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [22.09.2024 20:03 - 22.09.2024  
20:03] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0184 (Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 20:01 - 22.09.2024 20:01] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азот (IV) оксид (азота диоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [22.09.2024 20:03 - 22.09.2024  
20:03] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0325 (Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на мышьяк))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 20:01 - 22.09.2024 20:01] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 20:01 - 22.09.2024 20:01] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерод оксид (окись углерода, угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [22.09.2024 20:03 - 22.09.2024  
20:03] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [22.09.2024 20:03 - 22.09.2024  
20:03] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2902 (Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 20:01 - 22.09.2024 20:01] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6008 (Группа сумм. (2) 301 330)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [22.09.2024 20:03 - 22.09.2024  
20:03] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6028 (Группа сумм. (2) 184 325)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 20:01 - 22.09.2024 20:01] ,  
ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6032 (Группа сумм. (2) 184 330)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ 

(ЛЕТО) 

admin
Пишущая машинка
Расчет выполнен с учетом значений предельно допустимых концентраций экологических нормативов качества атмосферного воздуха, указанных в приложении 2 ЭкоНиП 17.08.06-001-2022



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ЭИКК ОДО "ЭНЭКА" 
Регистрационный номер: 01-18-0026 

 

Предприятие: 1, ОАО «Красносельскстройматериалы» 
Город: 1, месторождение Боровое 
Район: 1, Волковысский район 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Новый вариант исходных данных 
ВР: 3, ЛЕТО С ЭКОЛОГИЧЕСКИМ НОРМАТИВОМ КАЧЕСТВА М.Р. 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -3,2 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,7 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 
 5055 Твердотопливный котел 1 1 3,5 0,100 0,008 1,006 1,290 80,000 0,000 - - 1 782,000 75,000   

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 6,4800000E-
08 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 0,0000010 0,000000 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,0000004 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0183 Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,0000000 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на 
свинец) 0,0000003 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 0,0000002 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,0000042 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0027650 0,000000 1 0,42 9,523 0,500 0,42 9,523 0,500 

0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на 
мышьяк) 

6,4800000E-
08 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0006200 0,000000 1 0,05 9,523 0,500 0,05 9,523 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0158000 0,000000 1 0,03 9,523 0,500 0,03 9,523 0,500 

0703 Бенз/а/пирен 1,9900000E-
08 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0007900 0,000000 3 0,00 4,761 0,500 0,00 4,761 0,500 

+ 6506 Бульдозер ДЭТ 250 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 122,000 519,000 122,000 504,000 



Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,1430560 0,000000 1 0,09 114,000 0,500 0,09 114,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0311110 0,000000 1 0,03 114,000 0,500 0,03 114,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0442900 0,000000 1 0,02 114,000 0,500 0,02 114,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,1400000 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,1152780 0,000000 1 0,02 114,000 0,500 0,02 114,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0191110 0,000000 3 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

+ 6507 Бульдозер Б170М1.01Е 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 354,000 364,000 354,000 349,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0975000 0,000000 1 0,33 57,000 0,500 0,33 57,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0122220 0,000000 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0239800 0,000000 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0950000 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0763890 0,000000 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0070420 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

 6508 Фронтальный погрузчик 
Амкодор 352С 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 208,000 402,000 208,000 386,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0023750 0,000000 1 0,01 57,000 0,500 0,01 57,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0002670 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0003130 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0087730 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0015450 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,3259010 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6509 Экскаватор (разработка 
полезного ископаемого) 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 318,000 481,000 338,000 481,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0023750 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0087730 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0015450 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,1316620 0,000000 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

+ 6510 
Автосамосвал 

(транспортировка вскрышных 
пород) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 215,000 414,000 235,000 414,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0598400 0,000000 1 0,07 91,200 0,500 0,07 91,200 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0017470 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0192520 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0060590 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,6006670 0,000000 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

+ 6511 
Автосамосвал 

(транспортировка полезного 
ископаемого) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 340,000 471,000 360,000 471,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0598400 0,000000 1 0,07 91,200 0,500 0,07 91,200 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0017470 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0192520 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0060590 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,2826670 0,000000 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

+ 6512 
Автосамосвал 

(транспортировка 
рекультивационной смеси) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 87,000 485,000 108,000 485,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,2393600 0,000000 1 0,16 114,000 0,500 0,16 114,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0069890 0,000000 1 0,01 114,000 0,500 0,01 114,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0005330 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0770070 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0242380 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,6006670 0,000000 3 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

+ 6513 внешний отвал плодородного 
слоя №1 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 525,000 449,000 808,000 582,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0007840 0,000000 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

+ 6514 внешний отвал плодородного 
слоя №2 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 822,000 580,000 885,000 455,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0003440 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6515 внешний отвал плодородного 
слоя №3 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 895,000 447,000 1162,000 439,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0005620 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6516 внешний отвал плодородного 
слоя №4 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 1170,000 430,000 1136,000 174,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0006360 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6517 внешний отвал плодородного 
слоя №5 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 1126,000 166,000 848,000 119,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0006970 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6518 внешний отвал плодородного 
слоя №6 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 839,000 110,000 815,000 28,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0002190 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6519 внешний отвал плодородного 
слоя №7 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 450,000 438,000 84,000 617,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0008060 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6520 внешний отвал плодородного 
слоя №8 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 70,000 610,000 6,000 9,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0012940 0,000000 3 0,00 99,750 0,500 0,00 99,750 0,500 

 6521 Площадка для техники 1 3 2 0,000   1,290 0,000 20,000 - - 1 788,000 61,000 788,000 38,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0232810 0,000000 1 3,33 11,400 0,500 3,33 11,400 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0022050 0,000000 1 0,42 11,400 0,500 0,42 11,400 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0020220 0,000000 1 0,17 11,400 0,500 0,17 11,400 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,1017310 0,000000 1 0,19 11,400 0,500 0,19 11,400 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0150830 0,000000 1 0,43 11,400 0,500 0,43 11,400 0,500 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0027650 1 0,42 9,523 0,500 0,42 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0,1430560 1 0,09 114,000 0,500 0,09 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0,0975000 1 0,33 57,000 0,500 0,33 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0,0023750 1 0,01 57,000 0,500 0,01 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0,0023750 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0,0598400 1 0,07 91,200 0,500 0,07 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0,0598400 1 0,07 91,200 0,500 0,07 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0,2393600 1 0,16 114,000 0,500 0,16 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0,0232810 1 3,33 11,400 0,500 3,33 11,400 0,500 

Итого: 0,6303920  4,47  4,47  

Вещество: 0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0006200 1 0,05 9,523 0,500 0,05 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0,0442900 1 0,02 114,000 0,500 0,02 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0,0239800 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0,0003130 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0,0005330 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0,0020220 1 0,17 11,400 0,500 0,17 11,400 0,500 

Итого: 0,0725590  0,28  0,28  

Вещество: 0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0,0158000 1 0,03 9,523 0,500 0,03 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0,1400000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0,0950000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0,0087730 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0,0087730 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0,0192520 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0,0192520 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0,0770070 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0,1017310 1 0,19 11,400 0,500 0,19 11,400 0,500 

Итого: 0,4855880  0,23  0,23  



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6008 Группа сумм. (2) 301 330 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0301 0,0027650 1 0,42 9,523 0,500 0,42 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0301 0,1430560 1 0,09 114,000 0,500 0,09 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0301 0,0975000 1 0,33 57,000 0,500 0,33 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0301 0,0023750 1 0,01 57,000 0,500 0,01 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0301 0,0023750 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0301 0,0598400 1 0,07 91,200 0,500 0,07 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0301 0,0598400 1 0,07 91,200 0,500 0,07 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0301 0,2393600 1 0,16 114,000 0,500 0,16 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0301 0,0232810 1 3,33 11,400 0,500 3,33 11,400 0,500 

0 0 5055 1 0330 0,0006200 1 0,05 9,523 0,500 0,05 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0330 0,0442900 1 0,02 114,000 0,500 0,02 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0330 0,0239800 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0330 0,0003130 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0330 0,0005330 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0330 0,0020220 1 0,17 11,400 0,500 0,17 11,400 0,500 

Итого: 0,7029510  4,75  4,75  

 

Группа суммации: 6032 Группа сумм. (2) 184 330 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5055 1 0184 0,0000003 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0 0 5055 1 0330 0,0006200 1 0,05 9,523 0,500 0,05 9,523 0,500 

0 0 6506 3 0330 0,0442900 1 0,02 114,000 0,500 0,02 114,000 0,500 

0 0 6507 3 0330 0,0239800 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0 0 6508 3 0330 0,0003130 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0 0 6509 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6510 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6511 3 0330 0,0002670 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0 0 6512 3 0330 0,0005330 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0 0 6521 3 0330 0,0020220 1 0,17 11,400 0,500 0,17 11,400 0,500 

Итого: 0,0725593  0,28  0,28  



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

е 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Да Да  

0330 
Сера диоксид (ангидрид 
сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 

ПДК м/р 0,350 0,350 ПДК с/с 0,125 0,125 1 Да Да 
 

0337 Углерод оксид (окись углерода, 
угарный газ) ПДК м/р 15,000 15,000 ПДК с/с 10,000 10,000 1 Да Да  

6008 Группа суммации:  Группа сумм. 
(2) 301 330 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Да Да  

6032 Группа суммации:  Группа сумм. 
(2) 184 330 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не 
со значением коэффициента, а с 1. 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,000 0,000 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0008 Твердые частицы, фракции размером до 
10мкм 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 

0303 Аммиак 0,053 0,053 0,053 0,053 0,053 0,053 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера 
(IV) оксид, сернистый газ 0,046 0,046 0,046 0,046 0,046 0,046 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,575 0,575 0,575 0,575 0,575 0,575 

1071 Фенол (гидроксибензол) 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 

1325 Формальдегид (метаналь) 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 

2902 Твердые частицы (недифференцированная 
по составу пыль/аэрозоль) 0,042 0,042 0,042 0,042 0,042 0,042 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -2903,500 103,250 4051,000 103,250 6206,000 0,000 50,000 50,000 2,000 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 480,000 549,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (север) 

2 967,000 541,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(северо-восток) 

3 1258,000 245,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(восток) 

4 933,000 50,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(юго-восток) 

5 470,000 -158,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (юг) 

6 -50,000 -94,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(юго-запад) 

7 -87,000 300,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (запад) 

8 35,000 720,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(северо-запад) 



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 
Вещество: 0301  Азот (IV) оксид (азота диоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 35,000 720,000 2,000 0,40 0,079 157 0,60 0,17 0,034 0,17 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,10 0,021 26,002  
0 0 6506 0,07 0,014 18,289  
0 0 6510 0,02 0,005 5,880  

7 -87,000 300,000 2,000 0,36 0,072 51 0,50 0,17 0,034 0,17 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,10 0,020 28,017  
0 0 6506 0,05 0,011 14,896  
0 0 6510 0,02 0,003 4,562  

1 480,000 549,000 2,000 0,36 0,071 245 0,50 0,17 0,034 0,17 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6511 0,05 0,011 14,777  
0 0 6512 0,05 0,010 14,268  
0 0 6510 0,03 0,006 9,087  

5 470,000 -158,000 2,000 0,27 0,053 339 0,80 0,17 0,034 0,17 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,03 0,006 11,675  
0 0 6512 0,03 0,005 9,943  
0 0 6506 0,02 0,003 6,359  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,26 0,053 22 0,70 0,17 0,034 0,17 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,04 0,008 14,778  
0 0 6506 0,02 0,005 8,526  
0 0 6510 0,01 0,003 4,813  

2 967,000 541,000 2,000 0,25 0,050 262 0,90 0,17 0,034 0,17 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,02 0,005 9,446  
0 0 6507 0,02 0,004 8,611  
0 0 6506 0,01 0,003 5,677  

4 933,000 50,000 2,000 0,25 0,050 299 1,20 0,17 0,034 0,17 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,03 0,005 10,390  
0 0 6512 0,02 0,004 8,857  
0 0 6506 0,01 0,003 5,408  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,22 0,044 281 2,60 0,17 0,034 0,17 0,034 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 6512 0,02 0,003 6,983  
0 0 6507 0,01 0,003 6,437  
0 0 6506 9,10E-03 0,002 4,125  

Вещество: 0330  Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,15 0,052 213 0,80 0,13 0,046 0,13 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,006 12,082  
0 0 6511 2,06E-05 7,198E-06 0,014  
0 0 6510 8,25E-06 2,887E-06 0,006  

8 35,000 720,000 2,000 0,15 0,052 153 0,60 0,13 0,046 0,13 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,01 0,004 8,363  
0 0 6507 3,92E-03 0,001 2,647  
0 0 6512 1,13E-04 3,953E-05 0,076  

7 -87,000 300,000 2,000 0,14 0,050 47 0,60 0,13 0,046 0,13 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,01 0,004 7,248  
0 0 6507 4,09E-04 1,431E-04 0,287  
0 0 6512 1,38E-04 4,838E-05 0,097  

5 470,000 -158,000 2,000 0,14 0,049 342 0,90 0,13 0,046 0,13 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 4,84E-03 0,002 3,483  
0 0 6506 2,64E-03 9,257E-04 1,902  
0 0 6510 3,01E-05 1,052E-05 0,022  

4 933,000 50,000 2,000 0,14 0,048 299 1,90 0,13 0,046 0,13 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,75E-03 0,001 2,722  
0 0 6506 2,33E-03 8,145E-04 1,691  
0 0 6512 2,74E-05 9,573E-06 0,020  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,14 0,048 27 0,60 0,13 0,046 0,13 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 3,36E-03 0,001 2,447  
0 0 6507 2,54E-03 8,893E-04 1,848  
0 0 6512 4,11E-05 1,439E-05 0,030  

2 967,000 541,000 2,000 0,14 0,048 259 0,90 0,13 0,046 0,13 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,40E-03 0,001 2,481  
0 0 6506 2,26E-03 7,894E-04 1,644  
0 0 6511 3,07E-05 1,073E-05 0,022  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,14 0,047 280 3,10 0,13 0,046 0,13 0,046 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,15E-03 7,527E-04 1,591  
0 0 6506 1,51E-03 5,292E-04 1,119  
0 0 6512 1,91E-05 6,683E-06 0,014  



Вещество: 0337  Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 35,000 720,000 2,000 0,04 0,602 154 0,60 0,04 0,575 0,04 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 9,25E-04 0,014 2,303  
0 0 6512 3,97E-04 0,006 0,989  
0 0 6507 3,44E-04 0,005 0,857  

1 480,000 549,000 2,000 0,04 0,601 215 0,70 0,04 0,575 0,04 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,66E-03 0,025 4,135  
0 0 6511 6,04E-05 9,066E-04 0,151  
0 0 6510 2,65E-05 3,979E-04 0,066  

7 -87,000 300,000 2,000 0,04 0,596 52 0,50 0,04 0,575 0,04 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 6,88E-04 0,010 1,733  
0 0 6512 4,26E-04 0,006 1,072  
0 0 6507 1,20E-04 0,002 0,301  

5 470,000 -158,000 2,000 0,04 0,588 341 0,80 0,04 0,575 0,04 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 4,32E-04 0,006 1,102  
0 0 6506 2,07E-04 0,003 0,528  
0 0 6512 1,04E-04 0,002 0,265  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,04 0,586 26 0,60 0,04 0,575 0,04 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 2,57E-04 0,004 0,658  
0 0 6507 2,23E-04 0,003 0,570  
0 0 6512 1,45E-04 0,002 0,370  

4 933,000 50,000 2,000 0,04 0,585 299 1,40 0,04 0,575 0,04 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,40E-04 0,005 0,870  
0 0 6506 1,75E-04 0,003 0,448  
0 0 6512 9,41E-05 0,001 0,241  

2 967,000 541,000 2,000 0,04 0,585 260 0,90 0,04 0,575 0,04 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,05E-04 0,005 0,782  
0 0 6506 1,74E-04 0,003 0,445  
0 0 6512 9,68E-05 0,001 0,248  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,04 0,582 280 2,90 0,04 0,575 0,04 0,575 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,97E-04 0,003 0,509  
0 0 6506 1,13E-04 0,002 0,290  
0 0 6512 6,46E-05 9,694E-04 0,167  

Вещество: 6008  Группа сумм. (2) 301 330 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 35,000 720,000 2,000 0,54 - 157 0,60 0,30 - 0,30 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,10 0,000 18,956  
0 0 6506 0,09 0,000 15,672  
0 0 6507 0,03 0,000 4,653  

7 -87,000 300,000 2,000 0,50 - 51 0,50 0,30 - 0,30 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,10 0,000 20,122  
0 0 6506 0,06 0,000 12,575  
0 0 6510 0,02 0,000 3,280  

1 480,000 549,000 2,000 0,50 - 243 0,50 0,30 - 0,30 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6511 0,05 0,000 10,956  
0 0 6512 0,05 0,000 9,281  
0 0 6510 0,03 0,000 6,613  

5 470,000 -158,000 2,000 0,41 - 339 0,80 0,30 - 0,30 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,04 0,000 8,756  
0 0 6512 0,03 0,000 6,547  
0 0 6506 0,02 0,000 4,921  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,40 - 23 0,70 0,30 - 0,30 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,04 0,000 9,426  
0 0 6506 0,03 0,000 6,434  
0 0 6507 0,02 0,000 3,811  

2 967,000 541,000 2,000 0,39 - 262 0,90 0,30 - 0,30 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,000 6,360  
0 0 6512 0,02 0,000 6,125  
0 0 6506 0,02 0,000 4,327  

4 933,000 50,000 2,000 0,39 - 299 1,20 0,30 - 0,30 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,03 0,000 7,630  
0 0 6512 0,02 0,000 5,710  
0 0 6506 0,02 0,000 4,098  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,36 - 281 2,60 0,30 - 0,30 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,000 4,554  
0 0 6512 0,02 0,000 4,336  
0 0 6506 0,01 0,000 3,011  

Вещество: 6032  Группа сумм. (2) 184 330 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,02 - 213 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,000 99,811  
0 0 6511 2,06E-05 0,000 0,114  
0 0 6510 8,25E-06 0,000 0,046  



8 35,000 720,000 2,000 0,02 - 153 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,01 0,000 74,950  
0 0 6507 3,92E-03 0,000 23,726  
0 0 6512 1,13E-04 0,000 0,684  

7 -87,000 300,000 2,000 0,01 - 47 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,01 0,000 94,325  
0 0 6507 4,09E-04 0,000 3,739  
0 0 6512 1,38E-04 0,000 1,264  

5 470,000 -158,000 2,000 7,60E-03 - 342 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 4,84E-03 0,000 63,719  
0 0 6506 2,64E-03 0,000 34,800  
0 0 6510 3,01E-05 0,000 0,396  

4 933,000 50,000 2,000 6,16E-03 - 299 1,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,75E-03 0,000 60,812  
0 0 6506 2,33E-03 0,000 37,783  
0 0 6512 2,74E-05 0,000 0,444  

6 -50,000 -94,000 2,000 6,02E-03 - 27 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 3,36E-03 0,000 55,827  
0 0 6507 2,54E-03 0,000 42,178  
0 0 6512 4,11E-05 0,000 0,682  

2 967,000 541,000 2,000 5,77E-03 - 259 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,40E-03 0,000 59,002  
0 0 6506 2,26E-03 0,000 39,090  
0 0 6511 3,07E-05 0,000 0,531  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 3,72E-03 - 280 3,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 2,15E-03 0,000 57,746  
0 0 6506 1,51E-03 0,000 40,596  
0 0 6512 1,91E-05 0,000 0,513  

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301  Азот (IV) оксид (азота диоксид) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
96,500 706,250 0,39 0,078 172 0,50 0,17 0,034 0,17 0,034 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,11 0,022 28,114  

 

Вещество: 0330  Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 0,15 0,053 302 0,80 0,13 0,046 0,13 0,046 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,01 0,005 9,090  

 

Вещество: 0337  Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 0,04 0,605 302 0,80 0,04 0,575 0,04 0,575 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,26E-03 0,019 3,130  

 

Вещество: 6008  Группа сумм. (2) 301 330 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
96,500 706,250 0,54 - 172 0,50 0,30 - 0,30 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 6512 0,11 0,000 20,468  
 

Вещество: 6032  Группа сумм. (2) 184 330 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
596,500 206,250 0,02 - 302 0,80 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,01 0,000 72,147  

 



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ЭИКК ОДО "ЭНЭКА" 
Регистрационный номер: 01-18-0026 

 

Предприятие: 1, ОАО «Красносельскстройматериалы» 
Город: 1, месторождение Боровое 
Район: 1, Волковысский район 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Новый вариант исходных данных 
ВР: 5, ЛЕТО С ЭКОЛОГИЧЕСКИМ НОРМАТИВОМ КАЧЕСТВА С.Г. 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -3,2 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,7 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

8,000 6,000 14,000 16,000 13,000 14,000 17,000 12,000  

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 
 5055 Твердотопливный котел 1 1 3,5 0,100 0,008 1,006 1,290 80,000 0,000 - - 1 782,000 75,000   

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0124 Кадмий и его соединения (в пересчете на кадмий) 6,4800000E-
08 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0140 Медь и ее соединения (в пересчете на медь) 0,0000010 0,000000 1 0,01 9,523 0,500 0,01 9,523 0,500 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,0000004 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0183 Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,0000000 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на 
свинец) 0,0000003 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0228 Хрома трехвалентные соединения (в пересчете на Cr3+) 0,0000002 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0229 Цинк и его соединения (в пересчете на цинк) 0,0000042 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0027650 0,000000 1 0,42 9,523 0,500 0,42 9,523 0,500 

0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пересчете на 
мышьяк) 

6,4800000E-
08 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0006200 0,000000 1 0,05 9,523 0,500 0,05 9,523 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0158000 0,000000 1 0,03 9,523 0,500 0,03 9,523 0,500 

0703 Бенз/а/пирен 1,9900000E-
08 0,000000 1 0,00 9,523 0,500 0,00 9,523 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0007900 0,000000 3 0,00 4,761 0,500 0,00 4,761 0,500 

+ 6506 Бульдозер ДЭТ 250 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 122,000 519,000 122,000 504,000 



Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,1430560 0,000000 1 0,09 114,000 0,500 0,09 114,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0311110 0,000000 1 0,03 114,000 0,500 0,03 114,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0442900 0,000000 1 0,02 114,000 0,500 0,02 114,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,1400000 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,1152780 0,000000 1 0,02 114,000 0,500 0,02 114,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0191110 0,000000 3 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

+ 6507 Бульдозер Б170М1.01Е 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 354,000 364,000 354,000 349,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0975000 0,000000 1 0,33 57,000 0,500 0,33 57,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0122220 0,000000 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0239800 0,000000 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0950000 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0763890 0,000000 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0070420 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

 6508 Фронтальный погрузчик 
Амкодор 352С 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 208,000 402,000 208,000 386,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0023750 0,000000 1 0,01 57,000 0,500 0,01 57,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0002670 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0003130 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0087730 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0015450 0,000000 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,3259010 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6509 Экскаватор (разработка 
полезного ископаемого) 1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 318,000 481,000 338,000 481,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0023750 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0087730 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0015450 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,1316620 0,000000 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

+ 6510 
Автосамосвал 

(транспортировка вскрышных 
пород) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 215,000 414,000 235,000 414,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0598400 0,000000 1 0,07 91,200 0,500 0,07 91,200 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0017470 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0192520 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0060590 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,6006670 0,000000 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

+ 6511 
Автосамосвал 

(транспортировка полезного 
ископаемого) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 340,000 471,000 360,000 471,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0598400 0,000000 1 0,07 91,200 0,500 0,07 91,200 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0017470 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0002670 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0192520 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0060590 0,000000 1 0,00 91,200 0,500 0,00 91,200 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,2826670 0,000000 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

+ 6512 
Автосамосвал 

(транспортировка 
рекультивационной смеси) 

1 3 5 0,000   1,290 0,000 10,000 - - 1 87,000 485,000 108,000 485,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,2393600 0,000000 1 0,16 114,000 0,500 0,16 114,000 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0069890 0,000000 1 0,01 114,000 0,500 0,01 114,000 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0005330 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,0770070 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0242380 0,000000 1 0,00 114,000 0,500 0,00 114,000 0,500 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,6006670 0,000000 3 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

+ 6513 внешний отвал плодородного 
слоя №1 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 525,000 449,000 808,000 582,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0007840 0,000000 3 0,00 45,600 0,500 0,00 45,600 0,500 

+ 6514 внешний отвал плодородного 
слоя №2 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 822,000 580,000 885,000 455,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0003440 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6515 внешний отвал плодородного 
слоя №3 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 895,000 447,000 1162,000 439,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0005620 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6516 внешний отвал плодородного 
слоя №4 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 1170,000 430,000 1136,000 174,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0006360 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6517 внешний отвал плодородного 
слоя №5 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 1126,000 166,000 848,000 119,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0006970 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6518 внешний отвал плодородного 
слоя №6 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 839,000 110,000 815,000 28,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0002190 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6519 внешний отвал плодородного 
слоя №7 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 450,000 438,000 84,000 617,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0008060 0,000000 3 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

+ 6520 внешний отвал плодородного 
слоя №8 1 3 2 0,000   1,290 0,000 23,000 - - 1 70,000 610,000 6,000 9,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль) 0,0012940 0,000000 3 0,00 99,750 0,500 0,00 99,750 0,500 

 6521 Площадка для техники 1 3 2 0,000   1,290 0,000 20,000 - - 1 788,000 61,000 788,000 38,000 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,0232810 0,000000 1 3,33 11,400 0,500 3,33 11,400 0,500 

0328 Углерод черный (сажа) 0,0022050 0,000000 1 0,42 11,400 0,500 0,42 11,400 0,500 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, 
сернистый газ 0,0020220 0,000000 1 0,17 11,400 0,500 0,17 11,400 0,500 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,1017310 0,000000 1 0,19 11,400 0,500 0,19 11,400 0,500 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19 0,0150830 0,000000 1 0,43 11,400 0,500 0,43 11,400 0,500 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 2902 Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 5055 1 3 0,0007900 0,000000 0,0000000  
0 0 6506 3 3 0,0191110 0,000000 0,0000000  
0 0 6507 3 3 0,0070420 0,000000 0,0000000  
0 0 6508 3 3 0,3259010 0,000000 0,0000000  
0 0 6509 3 3 0,1316620 0,000000 0,0000000  
0 0 6510 3 3 0,6006670 0,000000 0,0000000  
0 0 6511 3 3 0,2826670 0,000000 0,0000000  
0 0 6512 3 3 0,6006670 0,000000 0,0000000  
0 0 6513 3 3 0,0007840 0,000000 0,0000000  
0 0 6514 3 3 0,0003440 0,000000 0,0000000  
0 0 6515 3 3 0,0005620 0,000000 0,0000000  
0 0 6516 3 3 0,0006360 0,000000 0,0000000  
0 0 6517 3 3 0,0006970 0,000000 0,0000000  
0 0 6518 3 3 0,0002190 0,000000 0,0000000  
0 0 6519 3 3 0,0008060 0,000000 0,0000000  
0 0 6520 3 3 0,0012940 0,000000 0,0000000  

Итого: 1,973849 0 0  

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

е 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

2902 
Твердые частицы 
(недифференцированная по 
составу пыль/аэрозоль) 

- - - ПДК с/с 0,250 0,250 1 Да Да 
 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не 
со значением коэффициента, а с 1. 



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,000 0,000 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0008 Твердые частицы, фракции размером до 
10мкм 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 

0301 Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 

0303 Аммиак 0,053 0,053 0,053 0,053 0,053 0,053 

0330 Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера 
(IV) оксид, сернистый газ 0,046 0,046 0,046 0,046 0,046 0,046 

0337 Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,575 0,575 0,575 0,575 0,575 0,575 

1071 Фенол (гидроксибензол) 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 

1325 Формальдегид (метаналь) 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 

2902 Твердые частицы (недифференцированная 
по составу пыль/аэрозоль) 0,042 0,042 0,042 0,042 0,042 0,042 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -2903,500 103,250 4051,000 103,250 6206,000 0,000 50,000 50,000 2,000 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 480,000 549,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (север) 

2 967,000 541,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(северо-восток) 

3 1258,000 245,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(восток) 

4 933,000 50,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(юго-восток) 

5 470,000 -158,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (юг) 

6 -50,000 -94,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(юго-запад) 

7 -87,000 300,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ (запад) 

8 35,000 720,000 2,000 на границе СЗЗ РТ на границе базовой СЗЗ 
(северо-запад) 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 
Вещество: 2902  Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 480,000 549,000 2,000 0,15 0,038 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6511 0,05 0,011 29,773  
0 0 6510 0,04 0,011 27,930  
0 0 6512 0,03 0,006 16,695  

8 35,000 720,000 2,000 0,11 0,027 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,04 0,010 36,434  
0 0 6510 0,03 0,007 28,056  
0 0 6511 0,01 0,003 11,862  

7 -87,000 300,000 2,000 0,09 0,022 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,03 0,008 36,178  
0 0 6510 0,03 0,007 30,963  
0 0 6511 7,47E-03 0,002 8,404  

2 967,000 541,000 2,000 0,05 0,012 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 0,01 0,003 25,026  
0 0 6512 7,95E-03 0,002 16,453  
0 0 6511 7,25E-03 0,002 15,002  

6 -50,000 -94,000 2,000 0,05 0,011 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 0,01 0,003 26,534  
0 0 6512 9,20E-03 0,002 20,379  
0 0 6511 4,49E-03 0,001 9,954  

5 470,000 -158,000 2,000 0,04 0,011 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 0,01 0,003 25,740  
0 0 6512 6,86E-03 0,002 16,204  
0 0 6511 4,95E-03 0,001 11,686  

4 933,000 50,000 2,000 0,04 0,010 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6510 9,29E-03 0,002 23,712  
0 0 6512 5,87E-03 0,001 14,983  
0 0 6511 4,46E-03 0,001 11,378  

3 1258,00
0 

245,000 2,000 0,04 0,009 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 6510 7,69E-03 0,002 21,187 

0 0 6512 5,17E-03 0,001 14,255 

0 0 6511 4,10E-03 0,001 11,309 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 2902  Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) 
Площадка: 2 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
96,500 706,250 0,12 0,029 - - 0,02 0,004 0,02 0,004 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6512 0,04 0,010 34,305  

 



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:59 - 22.09.2024 20:00] ,  
ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азот (IV) оксид (азота диоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:59 - 22.09.2024 20:00] ,  
ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид (ангидрид сернистый, сера (IV) оксид, сернистый газ)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:59 - 22.09.2024 20:00] ,  
ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерод оксид (окись углерода, угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [22.09.2024 20:02 - 22.09.2024  
20:02] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2902 (Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:59 - 22.09.2024 20:00] ,  
ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6008 (Группа сумм. (2) 301 330)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



Отчет
Вариант расчета: ОАО «Красносельскстройматериалы» (1) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.09.2024 19:59 - 22.09.2024 20:00] ,  
ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6032 (Группа сумм. (2) 184 330)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАСЧЕТ ШУМА 

(ДЕНЬ) 

admin
Прямоугольник

admin
Пишущая машинка
(День)



Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2017 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.3.3.5632 (от 07.05.2019) 
Серийный номер 01-18-0026, ЭИКК ОДО "ЭНЭКА" 

1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран
ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

 Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

008 котел твердотопливный 782.00 75.00 1.00 12.57  44.0 47.0 52.0 49.0 46.0 46.0 43.0 37.0 36.0 50.0 Да 

 

1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран
ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

 Дистанция 
замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 бульдозер 10 тягового класса, а именно: 
Б170М1.01Е 

122.00 515.00 0.50 12.57  91.4 94.4 99.4 96.4 93.4 93.4 90.4 84.4 83.4 8. 16. 97.4 107.4 Да 

002 бульдозер 25 тягового класса, а именно: 
ДЭТ 250 

354.00 357.00 0.50 12.57  107.0 110.0 115.0 112.0 109.0 109.0 106.0 100.0 99.0 8. 16. 113.0 123.0 Да 

003 фронтальный погрузчик Амкодор 352С 208.00 394.00 0.50 12.57  88.0 91.0 96.0 93.0 90.0 90.0 87.0 81.0 80.0 8. 16. 94.0 104.0 Да 

004 экскаватор ЕТ2301-обратная лопата 328.00 481.00 0.50 12.57  85.2 88.2 93.2 90.2 87.2 87.2 84.2 78.2 77.2 8. 16. 91.2 101.2 Да 

005 автосамосвалы грузоподъемностью 30 
тонн (осн. вскрыша) 

225.00 414.00 0.50 12.57 7.5 45.3 48.3 53.3 50.3 47.3 47.3 44.3 38.3 37.3 8. 16. 51.3 67.6 Да 

006 автосамосвалы грузоподъемностью 30 
тонн (ПИ) 

350.00 471.00 0.50 12.57 7.5 45.3 48.3 53.3 50.3 47.3 47.3 44.3 38.3 37.3 8. 16. 51.3 67.6 Да 

007 автосамосвалы грузоподъемностью 30 
тонн (рекультивация) 

98.00 485.00 0.50 12.57 7.5 45.3 48.3 53.3 50.3 47.3 47.3 44.3 38.3 37.3 8. 16. 51.3 67.6 Да 

 

N Объект Координа
ты точки 

1 

Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Простран
ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчете 

Стороны 

  X

 

(

м
) 

Y (м) X (м) Y (м)     Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000       

009 площа
дка 
для 
техник
и 

7

8

4

.

5

64.78 783.96 36.72 21.09 3.00 0.50 12.57  107.0 110.0 115.0 112.0 109.0 109.0 106.0 100.0 99.0 1. 16. 113.0 123.0 Да 1234 



4

 

2. Условия расчета 

2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

  

001 РТ на границе СЗЗ (С) 480.00 549.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

002 РТ на границе СЗЗ (СВ) 967.00 541.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

003 РТ на границе СЗЗ (В) 1258.00 245.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

004 РТ на границе СЗЗ (ЮВ) 933.00 50.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

005 РТ на границе СЗЗ (Ю) 470.00 -158.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

006 РТ на границе СЗЗ (ЮЗ) -50.00 -94.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

007 РТ на границе СЗЗ (З) -87.00 300.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 РТ на границе СЗЗ (СЗ) 35.00 720.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

009 РТ на границе жилой зоны (аг. Зарудавье) 2919.00 1482.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

010 РТ на границе жилой зоны (д. Колядичи) 3923.00 -626.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

011 РТ на границе жилой зоны (д. Карповцы) 223.00 -2620.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

012 РТ на границе жилой зоны (гп. Россь) -2467.00 -1557.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

013 РТ на границе жилой зоны (гп. Россь) -2609.00 -1104.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

014 РТ на границе жилой зоны (д. Даниловцы) -2583.00 1680.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 

2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -3087.50 153.25 4182.00 153.25 6060.00 1.50 100.00 100.00 Да 

 

Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 

3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 РТ на границе СЗЗ (С) 480.00 549.00 1.50 51.2 54.2 51.5 35.5 30.9 42.6 42.7 31.3 10.7 47.00 50.90 

002 РТ на границе СЗЗ 
(СВ) 

967.00 541.00 1.50 43.4 46.3 37.8 27.1 25.2 33.7 30.7 10.4 0 36.40 49.80 

003 РТ на границе СЗЗ (В) 1258.00 245.00 1.50 41 44 34.4 25 24.4 31.6 27 5.9 0 33.80 49.80 

004 РТ на границе СЗЗ 
(ЮВ) 

933.00 50.00 1.50 46.5 49.4 46.6 33.6 35.4 41.6 38.5 28.5 14.8 44.50 61.30 

005 РТ на границе СЗЗ 
(Ю) 

470.00 -158.00 1.50 45.2 48.1 41.3 29.3 27.9 36.3 33.8 16.6 0 39.20 52.80 



006 РТ на границе СЗЗ 
(ЮЗ) 

-50.00 -94.00 1.50 43.5 46.4 38 26.9 22.9 33.2 30.8 10.4 0 36.10 45.50 

007 РТ на границе СЗЗ (З) -87.00 300.00 1.50 46.1 49.1 43.2 29.7 25.1 36.4 35.3 19.3 0 40.00 45.80 

008 РТ на границе СЗЗ 
(СЗ) 

35.00 720.00 1.50 45.7 48.6 42.6 29.3 24.5 35.9 34.7 19.4 0 39.40 45.00 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

009 РТ на границе жилой 
зоны (аг. Зарудавье) 

2919.00 1482.00 1.50 30.7 33.4 28.3 21.2 15 15.7 0 0 0 19.60 39.40 

010 РТ на границе жилой 
зоны (д. Колядичи) 

3923.00 -626.00 1.50 28.3 31 26.3 18.7 12.2 11.3 0 0 0 16.60 37.00 

011 РТ на границе жилой 
зоны (д. Карповцы) 

223.00 -2620.00 1.50 30.1 32.9 27.8 20.6 14.2 14.7 0 0 0 18.90 38.70 

012 РТ на границе жилой 
зоны (гп. Россь) 

-2467.00 -1557.00 1.50 28.8 31.5 26 18.4 10.6 10.9 0 0 0 16.10 34.30 

013 РТ на границе жилой 
зоны (гп. Россь) 

-2609.00 -1104.00 1.50 29.1 31.8 26.4 18.8 11 11.6 0 0 0 16.60 34.50 

014 РТ на границе жилой 
зоны (д. Даниловцы) 

-2583.00 1680.00 1.50 29.3 32 26.4 18.9 10.7 11.7 0 0 0 16.60 33.80 

 

Точки типа: Расчетные точки площадок 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

X (м) Y (м)             

-3087.50 3183.25 1.50 26.5 29.1 23.8 15.5 6.4 4.5 0 0 0 12.50 29.60 

-2987.50 3183.25 1.50 26.6 29.2 24 15.7 6.7 5 0 0 0 12.70 29.90 

-2887.50 3183.25 1.50 26.8 29.4 24.2 16 7 5.4 0 0 0 13.00 30.20 

-2787.50 3183.25 1.50 26.9 29.5 24.4 16.2 7.3 5.8 0 0 0 13.20 30.50 

-2687.50 3183.25 1.50 27.1 29.7 24.6 16.4 7.6 6.2 0 0 0 13.50 30.80 

-2587.50 3183.25 1.50 27.2 29.9 24.8 16.7 7.8 6.7 0 0 0 13.70 31.00 

-2487.50 3183.25 1.50 27.4 30 24.9 16.9 8.1 7.1 0 0 0 14.00 31.30 

-2387.50 3183.25 1.50 27.5 30.2 25.1 17.1 8.4 7.5 0 0 0 14.20 31.60 

-2287.50 3183.25 1.50 27.7 30.3 25.3 17.3 8.7 7.9 0 0 0 14.50 31.90 

-2187.50 3183.25 1.50 27.8 30.5 25.5 17.6 9 8.9 0 0 0 14.90 32.10 

-2087.50 3183.25 1.50 28 30.6 25.7 17.8 9.2 9.3 0 0 0 15.10 32.40 

-1987.50 3183.25 1.50 28.1 30.8 25.8 18 9.5 9.7 0 0 0 15.40 32.70 

-1887.50 3183.25 1.50 28.3 31 26 18.2 9.8 10.1 0 0 0 15.60 33.00 

-1787.50 3183.25 1.50 28.4 31.1 26.2 18.4 10.1 10.4 0 0 0 15.90 33.20 

-1687.50 3183.25 1.50 28.6 31.3 26.4 18.6 10.3 10.8 0 0 0 16.10 33.50 

-1587.50 3183.25 1.50 28.7 31.4 26.5 18.8 10.6 11.2 0 0 0 16.40 33.70 

-1487.50 3183.25 1.50 28.9 31.6 26.7 19 10.8 11.5 0 0 0 16.60 34.00 

-1387.50 3183.25 1.50 29 31.7 26.9 19.2 11.1 11.8 0 0 0 16.90 34.20 

-1287.50 3183.25 1.50 29.1 31.9 27 19.5 11.3 12.2 0 0 0 17.10 34.50 

-1187.50 3183.25 1.50 29.3 32 27.2 19.7 11.5 12.5 0 0 0 17.30 34.70 

-1087.50 3183.25 1.50 29.4 32.1 27.3 19.8 11.7 12.8 0 0 0 17.50 34.90 

-987.50 3183.25 1.50 29.5 32.2 27.5 20 12 13.1 0 0 0 17.70 35.10 

-887.50 3183.25 1.50 29.6 32.4 27.6 20.2 12.2 13.3 0 0 0 17.90 35.30 

-787.50 3183.25 1.50 29.8 32.5 27.7 20.3 12.4 13.6 0 0 0 18.10 35.50 

-687.50 3183.25 1.50 29.9 32.6 27.8 20.5 12.5 13.8 0 0 0 18.30 35.70 



-587.50 3183.25 1.50 30 32.7 27.9 20.6 12.7 14.1 0 0 0 18.50 35.90 

-487.50 3183.25 1.50 30 32.8 28 20.7 12.9 14.3 0 0 0 18.60 36.10 

-387.50 3183.25 1.50 30.1 32.9 28.1 20.8 13 14.5 0 0 0 18.70 36.20 

-287.50 3183.25 1.50 30.2 32.9 28.2 20.9 13.2 14.6 0 0 0 18.90 36.40 

-187.50 3183.25 1.50 30.3 33 28.3 21 13.3 14.8 0 0 0 19.00 36.50 

-87.50 3183.25 1.50 30.3 33.1 28.4 21.1 13.4 14.9 0 0 0 19.10 36.70 

12.50 3183.25 1.50 30.4 33.1 28.4 21.2 13.5 15.1 0 0 0 19.20 36.80 

112.50 3183.25 1.50 30.4 33.1 28.4 21.2 13.5 15.2 0 0 0 19.30 36.90 

212.50 3183.25 1.50 30.4 33.2 28.5 21.2 13.6 15.3 0 0 0 19.30 36.90 

312.50 3183.25 1.50 30.4 33.2 28.5 21.3 13.7 15.2 0 0 0 19.30 37.00 

412.50 3183.25 1.50 30.4 33.2 28.5 21.3 13.7 15.2 0 0 0 19.30 37.10 

512.50 3183.25 1.50 30.4 33.2 28.5 21.3 13.7 15.2 0 0 0 19.30 37.10 

612.50 3183.25 1.50 30.4 33.1 28.5 21.2 13.7 15.1 0 0 0 19.30 37.10 

712.50 3183.25 1.50 30.4 33.1 28.4 21.2 13.7 15.1 0 0 0 19.20 37.10 

812.50 3183.25 1.50 30.3 33.1 28.4 21.1 13.6 15 0 0 0 19.20 37.10 

912.50 3183.25 1.50 30.3 33 28.3 21.1 13.6 14.9 0 0 0 19.10 37.10 

1012.50 3183.25 1.50 30.2 33 28.3 21 13.5 14.8 0 0 0 19.00 37.10 

1112.50 3183.25 1.50 30.1 32.9 28.2 20.9 13.5 14.7 0 0 0 18.90 37.00 

1212.50 3183.25 1.50 30.1 32.8 28.1 20.8 13.4 14.5 0 0 0 18.80 37.00 

1312.50 3183.25 1.50 30 32.7 28 20.7 13.3 14.3 0 0 0 18.70 36.90 

1412.50 3183.25 1.50 29.9 32.6 27.9 20.6 13.1 14.1 0 0 0 18.50 36.80 

1512.50 3183.25 1.50 29.8 32.5 27.8 20.5 13 13.9 0 0 0 18.40 36.70 

1612.50 3183.25 1.50 29.7 32.4 27.7 20.3 12.9 13.7 0 0 0 18.20 36.60 

1712.50 3183.25 1.50 29.6 32.3 27.6 20.2 12.7 13.4 0 0 0 18.00 36.50 

1812.50 3183.25 1.50 29.4 32.2 27.4 20 12.5 13.2 0 0 0 17.80 36.30 

1912.50 3183.25 1.50 29.3 32 27.3 19.8 12.4 12.9 0 0 0 17.60 36.20 

2012.50 3183.25 1.50 29.2 31.9 27.1 19.6 12.2 12.6 0 0 0 17.40 36.00 

2112.50 3183.25 1.50 29.1 31.8 27 19.4 12 12.3 0 0 0 17.20 35.80 

2212.50 3183.25 1.50 28.9 31.6 26.8 19.3 11.8 12 0 0 0 17.00 35.60 

2312.50 3183.25 1.50 28.8 31.5 26.7 19.1 11.6 11.6 0 0 0 16.80 35.40 

2412.50 3183.25 1.50 28.6 31.3 26.5 18.9 11.3 11.3 0 0 0 16.50 35.20 

2512.50 3183.25 1.50 28.5 31.2 26.3 18.7 11.1 10.9 0 0 0 16.30 35.00 

2612.50 3183.25 1.50 28.3 31 26.2 18.5 10.9 10.6 0 0 0 16.00 34.80 

2712.50 3183.25 1.50 28.2 30.9 26 18.3 10.6 10.2 0 0 0 15.80 34.60 

2812.50 3183.25 1.50 28 30.7 25.8 18.1 10.4 9.9 0 0 0 15.60 34.40 

2912.50 3183.25 1.50 27.9 30.6 25.7 17.8 10.1 9.5 0 0 0 15.30 34.10 

3012.50 3183.25 1.50 27.7 30.4 25.5 17.6 9.9 9.1 0 0 0 15.10 33.90 

3112.50 3183.25 1.50 27.6 30.2 25.3 17.4 9.6 8.7 0 0 0 14.80 33.60 

3212.50 3183.25 1.50 27.4 30.1 25.1 17.2 9.3 8.3 0 0 0 14.60 33.40 

3312.50 3183.25 1.50 27.3 29.9 25 17 9.1 7.9 0 0 0 14.30 33.10 

3412.50 3183.25 1.50 27.1 29.8 24.8 16.7 8.8 7.5 0 0 0 14.10 32.90 

3512.50 3183.25 1.50 27 29.6 24.6 16.4 8.6 7.1 0 0 0 13.80 32.60 

3612.50 3183.25 1.50 26.8 29.4 24.4 16.2 8.3 6.7 0 0 0 13.50 32.40 

3712.50 3183.25 1.50 26.7 29.3 24.3 16 8.1 6.3 0 0 0 13.30 32.20 

3812.50 3183.25 1.50 26.5 29.1 24.1 15.8 7.8 5.9 0 0 0 13.10 32.00 

3912.50 3183.25 1.50 26.4 29 23.9 15.6 7.6 4.1 0 0 0 12.60 31.80 

4012.50 3183.25 1.50 26.2 28.8 23.7 15.4 7.3 3.7 0 0 0 12.40 31.50 

4112.50 3183.25 1.50 26.1 28.7 23.6 15.1 7.1 3.3 0 0 0 12.20 31.30 

-3087.50 3083.25 1.50 26.6 29.2 23.9 15.6 6.6 4.8 0 0 0 12.60 29.80 

-2987.50 3083.25 1.50 26.7 29.3 24.1 15.9 6.9 5.3 0 0 0 12.90 30.10 

-2887.50 3083.25 1.50 26.9 29.5 24.3 16.1 7.2 5.7 0 0 0 13.10 30.40 

-2787.50 3083.25 1.50 27 29.7 24.5 16.3 7.5 6.1 0 0 0 13.40 30.70 



-2687.50 3083.25 1.50 27.2 29.8 24.7 16.6 7.8 6.6 0 0 0 13.70 30.90 

-2587.50 3083.25 1.50 27.4 30 24.9 16.8 8 7 0 0 0 13.90 31.20 

-2487.50 3083.25 1.50 27.5 30.2 25.1 17 8.3 7.4 0 0 0 14.20 31.50 

-2387.50 3083.25 1.50 27.7 30.3 25.2 17.3 8.6 7.8 0 0 0 14.40 31.80 

-2287.50 3083.25 1.50 27.8 30.5 25.4 17.5 8.9 8.3 0 0 0 14.70 32.10 

-2187.50 3083.25 1.50 28 30.7 25.6 17.7 9.2 9.3 0 0 0 15.10 32.40 

-2087.50 3083.25 1.50 28.2 30.8 25.8 18 9.5 9.7 0 0 0 15.40 32.70 

-1987.50 3083.25 1.50 28.3 31 26 18.2 9.8 10.1 0 0 0 15.60 32.90 

-1887.50 3083.25 1.50 28.5 31.2 26.2 18.4 10.1 10.5 0 0 0 15.90 33.20 

-1787.50 3083.25 1.50 28.6 31.3 26.4 18.6 10.3 10.9 0 0 0 16.20 33.50 

-1687.50 3083.25 1.50 28.8 31.5 26.5 18.9 10.6 11.2 0 0 0 16.40 33.70 

-1587.50 3083.25 1.50 28.9 31.6 26.7 19.1 10.9 11.6 0 0 0 16.70 34.00 

-1487.50 3083.25 1.50 29.1 31.8 26.9 19.3 11.1 12 0 0 0 16.90 34.30 

-1387.50 3083.25 1.50 29.2 31.9 27.1 19.5 11.4 12.3 0 0 0 17.20 34.50 

-1287.50 3083.25 1.50 29.4 32.1 27.2 19.7 11.6 12.7 0 0 0 17.40 34.80 

-1187.50 3083.25 1.50 29.5 32.2 27.4 19.9 11.9 13 0 0 0 17.60 35.00 

-1087.50 3083.25 1.50 29.7 32.4 27.5 20.1 12.1 13.3 0 0 0 17.90 35.20 

-987.50 3083.25 1.50 29.8 32.5 27.7 20.3 12.3 13.6 0 0 0 18.10 35.50 

-887.50 3083.25 1.50 29.9 32.6 27.8 20.5 12.5 13.9 0 0 0 18.30 35.70 

-787.50 3083.25 1.50 30 32.8 28 20.6 12.7 14.1 0 0 0 18.50 35.90 

-687.50 3083.25 1.50 30.1 32.9 28.1 20.8 12.9 14.4 0 0 0 18.70 36.10 

-587.50 3083.25 1.50 30.2 33 28.2 20.9 13.1 14.6 0 0 0 18.90 36.30 

-487.50 3083.25 1.50 30.3 33.1 28.3 21 13.3 15 0 0 0 19.10 36.50 

-387.50 3083.25 1.50 30.4 33.2 28.4 21.2 13.4 15.2 0 0 0 19.20 36.60 

-287.50 3083.25 1.50 30.5 33.2 28.5 21.3 13.6 15.4 0 0 0 19.30 36.80 

-187.50 3083.25 1.50 30.6 33.3 28.6 21.4 13.7 15.5 0 0 0 19.50 36.90 

-87.50 3083.25 1.50 30.6 33.4 28.6 21.4 13.8 15.6 0 0 0 19.60 37.00 

12.50 3083.25 1.50 30.7 33.4 28.7 21.5 13.9 15.7 0 0 0 19.60 37.20 

112.50 3083.25 1.50 30.7 33.5 28.7 21.6 14 15.8 0 0 0 19.70 37.30 

212.50 3083.25 1.50 30.7 33.5 28.8 21.6 14 15.9 0 0 0 19.80 37.40 

312.50 3083.25 1.50 30.7 33.5 28.8 21.6 14.1 15.9 0 0 0 19.80 37.40 

412.50 3083.25 1.50 30.7 33.5 28.8 21.6 14.1 15.9 0 0 0 19.80 37.50 

512.50 3083.25 1.50 30.7 33.5 28.8 21.6 14.1 15.9 0 0 0 19.80 37.50 

612.50 3083.25 1.50 30.7 33.5 28.8 21.6 14.1 15.9 0 0 0 19.80 37.60 

712.50 3083.25 1.50 30.7 33.4 28.7 21.5 14.1 15.8 0 0 0 19.70 37.60 

812.50 3083.25 1.50 30.6 33.4 28.7 21.5 14.1 15.7 0 0 0 19.70 37.60 

912.50 3083.25 1.50 30.6 33.3 28.6 21.4 14 15.5 0 0 0 19.50 37.50 

1012.50 3083.25 1.50 30.5 33.3 28.5 21.3 14 15.4 0 0 0 19.40 37.50 

1112.50 3083.25 1.50 30.4 33.2 28.5 21.3 13.9 15.2 0 0 0 19.30 37.50 

1212.50 3083.25 1.50 30.4 33.1 28.4 21.1 13.8 15.1 0 0 0 19.20 37.40 

1312.50 3083.25 1.50 30.3 33 28.3 21 13.7 14.9 0 0 0 19.10 37.30 

1412.50 3083.25 1.50 30.2 32.9 28.2 20.9 13.5 14.7 0 0 0 18.90 37.20 

1512.50 3083.25 1.50 30.1 32.8 28 20.8 13.4 14.4 0 0 0 18.70 37.10 

1612.50 3083.25 1.50 29.9 32.7 27.9 20.6 13.2 14.2 0 0 0 18.60 37.00 

1712.50 3083.25 1.50 29.8 32.5 27.8 20.5 13.1 13.9 0 0 0 18.40 36.80 

1812.50 3083.25 1.50 29.7 32.4 27.6 20.3 12.9 13.7 0 0 0 18.20 36.70 

1912.50 3083.25 1.50 29.6 32.3 27.5 20.1 12.7 13.4 0 0 0 18.00 36.50 

2012.50 3083.25 1.50 29.4 32.1 27.3 19.9 12.5 13.1 0 0 0 17.70 36.40 

2112.50 3083.25 1.50 29.3 32 27.2 19.7 12.3 12.8 0 0 0 17.50 36.20 

2212.50 3083.25 1.50 29.1 31.8 27 19.5 12.1 12.4 0 0 0 17.30 36.00 

2312.50 3083.25 1.50 29 31.7 26.9 19.3 11.9 12.1 0 0 0 17.10 35.80 

2412.50 3083.25 1.50 28.8 31.5 26.7 19.1 11.6 11.7 0 0 0 16.80 35.60 



2512.50 3083.25 1.50 28.7 31.4 26.5 18.9 11.4 11.4 0 0 0 16.60 35.40 

2612.50 3083.25 1.50 28.5 31.2 26.3 18.7 11.2 11 0 0 0 16.30 35.10 

2712.50 3083.25 1.50 28.4 31.1 26.2 18.5 10.9 10.6 0 0 0 16.10 34.90 

2812.50 3083.25 1.50 28.2 30.9 26 18.3 10.7 10.3 0 0 0 15.80 34.70 

2912.50 3083.25 1.50 28.1 30.7 25.8 18 10.4 9.9 0 0 0 15.60 34.40 

3012.50 3083.25 1.50 27.9 30.6 25.6 17.8 10.1 9.5 0 0 0 15.30 34.20 

3112.50 3083.25 1.50 27.7 30.4 25.4 17.6 9.9 9.1 0 0 0 15.00 33.90 

3212.50 3083.25 1.50 27.6 30.2 25.3 17.4 9.6 8.7 0 0 0 14.80 33.70 

3312.50 3083.25 1.50 27.4 30.1 25.1 17.1 9.3 8.3 0 0 0 14.50 33.40 

3412.50 3083.25 1.50 27.3 29.9 24.9 16.9 9.1 7.9 0 0 0 14.30 33.10 

3512.50 3083.25 1.50 27.1 29.7 24.7 16.6 8.8 7.5 0 0 0 14.00 32.90 

3612.50 3083.25 1.50 27 29.6 24.5 16.4 8.6 7 0 0 0 13.70 32.70 

3712.50 3083.25 1.50 26.8 29.4 24.4 16.2 8.3 6.6 0 0 0 13.50 32.50 

3812.50 3083.25 1.50 26.6 29.3 24.2 15.9 8.1 6.2 0 0 0 13.30 32.30 

3912.50 3083.25 1.50 26.5 29.1 24 15.7 7.8 5.8 0 0 0 13.00 32.00 

4012.50 3083.25 1.50 26.3 28.9 23.9 15.5 7.6 4 0 0 0 12.60 31.80 

4112.50 3083.25 1.50 26.2 28.8 23.7 15.3 7.3 3.6 0 0 0 12.30 31.60 

-3087.50 2983.25 1.50 26.7 29.3 24 15.7 6.7 5.1 0 0 0 12.80 29.90 

-2987.50 2983.25 1.50 26.9 29.5 24.2 16 7 5.5 0 0 0 13.00 30.20 

-2887.50 2983.25 1.50 27 29.6 24.4 16.2 7.3 6 0 0 0 13.30 30.50 

-2787.50 2983.25 1.50 27.2 29.8 24.6 16.5 7.6 6.4 0 0 0 13.60 30.80 

-2687.50 2983.25 1.50 27.3 30 24.8 16.7 7.9 6.9 0 0 0 13.80 31.10 

-2587.50 2983.25 1.50 27.5 30.2 25 17 8.2 7.3 0 0 0 14.10 31.40 

-2487.50 2983.25 1.50 27.7 30.3 25.2 17.2 8.5 7.8 0 0 0 14.40 31.70 

-2387.50 2983.25 1.50 27.8 30.5 25.4 17.4 8.8 8.2 0 0 0 14.60 32.00 

-2287.50 2983.25 1.50 28 30.7 25.6 17.7 9.1 9.2 0 0 0 15.10 32.30 

-2187.50 2983.25 1.50 28.2 30.8 25.7 17.9 9.4 9.6 0 0 0 15.30 32.60 

-2087.50 2983.25 1.50 28.3 31 25.9 18.2 9.7 10.1 0 0 0 15.60 32.90 

-1987.50 2983.25 1.50 28.5 31.2 26.1 18.4 10 10.5 0 0 0 15.90 33.20 

-1887.50 2983.25 1.50 28.7 31.4 26.3 18.6 10.3 10.9 0 0 0 16.20 33.40 

-1787.50 2983.25 1.50 28.8 31.5 26.5 18.9 10.6 11.3 0 0 0 16.40 33.70 

-1687.50 2983.25 1.50 29 31.7 26.7 19.1 10.9 11.7 0 0 0 16.70 34.00 

-1587.50 2983.25 1.50 29.2 31.9 26.9 19.4 11.1 12 0 0 0 17.00 34.30 

-1487.50 2983.25 1.50 29.3 32 27.1 19.6 11.4 12.4 0 0 0 17.20 34.50 

-1387.50 2983.25 1.50 29.5 32.2 27.2 19.8 11.7 12.8 0 0 0 17.50 34.80 

-1287.50 2983.25 1.50 29.6 32.3 27.4 20 11.9 13.1 0 0 0 17.70 35.10 

-1187.50 2983.25 1.50 29.8 32.5 27.6 20.2 12.2 13.5 0 0 0 18.00 35.30 

-1087.50 2983.25 1.50 29.9 32.6 27.7 20.4 12.4 13.8 0 0 0 18.20 35.50 

-987.50 2983.25 1.50 30 32.8 27.9 20.6 12.6 14.1 0 0 0 18.40 35.80 

-887.50 2983.25 1.50 30.2 32.9 28.1 20.8 12.9 14.4 0 0 0 18.70 36.00 

-787.50 2983.25 1.50 30.3 33 28.2 20.9 13.1 14.8 0 0 0 18.90 36.20 

-687.50 2983.25 1.50 30.4 33.2 28.3 21.1 13.3 15.1 0 0 0 19.10 36.40 

-587.50 2983.25 1.50 30.5 33.3 28.5 21.2 13.5 15.3 0 0 0 19.30 36.60 

-487.50 2983.25 1.50 30.6 33.4 28.6 21.4 13.6 15.6 0 0 0 19.50 36.80 

-387.50 2983.25 1.50 30.7 33.5 28.7 21.5 13.8 15.8 0 0 0 19.60 37.00 

-287.50 2983.25 1.50 30.8 33.6 28.8 21.6 14 15.9 0 0 0 19.80 37.20 

-187.50 2983.25 1.50 30.9 33.6 28.9 21.7 14.1 16.1 0.1 0 0 20.00 37.30 

-87.50 2983.25 1.50 30.9 33.7 28.9 21.8 14.2 16.2 0.4 0 0 20.10 37.40 

12.50 2983.25 1.50 31 33.7 29 21.9 14.3 16.4 0.6 0 0 20.20 37.60 

112.50 2983.25 1.50 31 33.8 29 21.9 14.4 16.4 0.7 0 0 20.20 37.70 

212.50 2983.25 1.50 31 33.8 29.1 21.9 14.5 16.5 0.8 0 0 20.30 37.80 

312.50 2983.25 1.50 31.1 33.8 29.1 22 14.5 16.5 0.8 0 0 20.30 37.80 



412.50 2983.25 1.50 31.1 33.8 29.1 22 14.5 16.6 0.8 0 0 20.30 37.90 

512.50 2983.25 1.50 31 33.8 29.1 22 14.6 16.5 0.8 0 0 20.30 37.90 

612.50 2983.25 1.50 31 33.8 29.1 21.9 14.6 16.5 0.7 0 0 20.30 38.00 

712.50 2983.25 1.50 31 33.8 29 21.9 14.5 16.4 0.5 0 0 20.20 38.00 

812.50 2983.25 1.50 30.9 33.7 29 21.8 14.5 16.3 0.3 0 0 20.20 38.00 

912.50 2983.25 1.50 30.9 33.6 28.9 21.8 14.4 16.2 0.1 0 0 20.10 38.00 

1012.50 2983.25 1.50 30.8 33.6 28.8 21.7 14.4 16.1 0 0 0 19.90 37.90 

1112.50 2983.25 1.50 30.7 33.5 28.7 21.6 14.3 15.8 0 0 0 19.80 37.90 

1212.50 2983.25 1.50 30.6 33.4 28.6 21.5 14.2 15.6 0 0 0 19.60 37.80 

1312.50 2983.25 1.50 30.5 33.3 28.5 21.4 14.1 15.5 0 0 0 19.50 37.70 

1412.50 2983.25 1.50 30.4 33.2 28.4 21.2 13.9 15.2 0 0 0 19.30 37.60 

1512.50 2983.25 1.50 30.3 33.1 28.3 21.1 13.8 15 0 0 0 19.10 37.50 

1612.50 2983.25 1.50 30.2 32.9 28.2 20.9 13.6 14.7 0 0 0 19.00 37.40 

1712.50 2983.25 1.50 30.1 32.8 28 20.7 13.5 14.5 0 0 0 18.80 37.20 

1812.50 2983.25 1.50 29.9 32.7 27.9 20.6 13.3 14.2 0 0 0 18.50 37.10 

1912.50 2983.25 1.50 29.8 32.5 27.7 20.4 13.1 13.9 0 0 0 18.30 36.90 

2012.50 2983.25 1.50 29.7 32.4 27.6 20.2 12.9 13.6 0 0 0 18.10 36.70 

2112.50 2983.25 1.50 29.5 32.2 27.4 20 12.7 13.2 0 0 0 17.90 36.50 

2212.50 2983.25 1.50 29.4 32.1 27.2 19.8 12.4 12.9 0 0 0 17.60 36.30 

2312.50 2983.25 1.50 29.2 31.9 27 19.5 12.2 12.6 0 0 0 17.40 36.10 

2412.50 2983.25 1.50 29 31.8 26.9 19.3 12 12.2 0 0 0 17.10 35.90 

2512.50 2983.25 1.50 28.9 31.6 26.7 19.1 11.7 11.8 0 0 0 16.90 35.70 

2612.50 2983.25 1.50 28.7 31.4 26.5 18.9 11.5 11.4 0 0 0 16.60 35.40 

2712.50 2983.25 1.50 28.6 31.3 26.3 18.7 11.2 11.1 0 0 0 16.30 35.20 

2812.50 2983.25 1.50 28.4 31.1 26.1 18.5 10.9 10.7 0 0 0 16.10 35.00 

2912.50 2983.25 1.50 28.2 30.9 25.9 18.2 10.7 10.3 0 0 0 15.80 34.70 

3012.50 2983.25 1.50 28.1 30.7 25.8 18 10.4 9.9 0 0 0 15.50 34.50 

3112.50 2983.25 1.50 27.9 30.6 25.6 17.8 10.1 9.4 0 0 0 15.30 34.20 

3212.50 2983.25 1.50 27.7 30.4 25.4 17.5 9.8 9 0 0 0 15.00 33.90 

3312.50 2983.25 1.50 27.6 30.2 25.2 17.3 9.6 8.6 0 0 0 14.70 33.70 

3412.50 2983.25 1.50 27.4 30.1 25 17.1 9.3 8.2 0 0 0 14.50 33.50 

3512.50 2983.25 1.50 27.3 29.9 24.8 16.9 9.1 7.8 0 0 0 14.20 33.20 

3612.50 2983.25 1.50 27.1 29.7 24.7 16.5 8.8 7.4 0 0 0 13.90 33.00 

3712.50 2983.25 1.50 26.9 29.6 24.5 16.3 8.6 7 0 0 0 13.70 32.80 

3812.50 2983.25 1.50 26.8 29.4 24.3 16.1 8.3 6.5 0 0 0 13.40 32.60 

3912.50 2983.25 1.50 26.6 29.2 24.1 15.9 8.1 6.1 0 0 0 13.20 32.30 

4012.50 2983.25 1.50 26.5 29.1 24 15.7 7.8 5.7 0 0 0 13.00 32.10 

4112.50 2983.25 1.50 26.3 28.9 23.9 15.5 7.6 3.9 0 0 0 12.50 31.80 

-3087.50 2883.25 1.50 26.8 29.4 24.1 15.9 6.9 5.4 0 0 0 12.90 30.10 

-2987.50 2883.25 1.50 27 29.6 24.3 16.1 7.2 5.8 0 0 0 13.20 30.40 

-2887.50 2883.25 1.50 27.2 29.8 24.5 16.4 7.5 6.3 0 0 0 13.40 30.70 

-2787.50 2883.25 1.50 27.3 30 24.7 16.6 7.8 6.7 0 0 0 13.70 31.00 

-2687.50 2883.25 1.50 27.5 30.1 24.9 16.8 8.1 7.2 0 0 0 14.00 31.30 

-2587.50 2883.25 1.50 27.7 30.3 25.1 17.1 8.4 7.6 0 0 0 14.30 31.60 

-2487.50 2883.25 1.50 27.8 30.5 25.3 17.3 8.7 8.1 0 0 0 14.50 31.90 

-2387.50 2883.25 1.50 28 30.7 25.5 17.6 9.1 9.1 0 0 0 15.00 32.20 

-2287.50 2883.25 1.50 28.2 30.8 25.7 17.8 9.4 9.6 0 0 0 15.30 32.50 

-2187.50 2883.25 1.50 28.3 31 25.9 18.1 9.7 10 0 0 0 15.50 32.80 

-2087.50 2883.25 1.50 28.5 31.2 26.1 18.3 10 10.4 0 0 0 15.80 33.10 

-1987.50 2883.25 1.50 28.7 31.4 26.3 18.6 10.3 10.8 0 0 0 16.10 33.40 

-1887.50 2883.25 1.50 28.9 31.6 26.5 18.8 10.6 11.3 0 0 0 16.40 33.70 

-1787.50 2883.25 1.50 29 31.7 26.7 19.1 10.9 11.7 0 0 0 16.70 34.00 



-1687.50 2883.25 1.50 29.2 31.9 26.9 19.3 11.1 12.1 0 0 0 17.00 34.30 

-1587.50 2883.25 1.50 29.4 32.1 27.1 19.6 11.4 12.5 0 0 0 17.30 34.50 

-1487.50 2883.25 1.50 29.5 32.2 27.2 19.8 11.7 12.9 0 0 0 17.50 34.80 

-1387.50 2883.25 1.50 29.7 32.4 27.4 20 12 13.2 0 0 0 17.80 35.10 

-1287.50 2883.25 1.50 29.9 32.6 27.6 20.2 12.2 13.6 0 0 0 18.10 35.30 

-1187.50 2883.25 1.50 30 32.7 27.8 20.5 12.5 13.9 0 0 0 18.30 35.60 

-1087.50 2883.25 1.50 30.2 32.9 28 20.7 12.7 14.3 0 0 0 18.60 35.90 

-987.50 2883.25 1.50 30.3 33 28.1 20.9 13 14.8 0 0 0 18.90 36.10 

-887.50 2883.25 1.50 30.4 33.2 28.3 21 13.2 15.1 0 0 0 19.10 36.30 

-787.50 2883.25 1.50 30.6 33.3 28.4 21.2 13.4 15.4 0 0 0 19.30 36.60 

-687.50 2883.25 1.50 30.7 33.5 28.6 21.4 13.7 15.6 0 0 0 19.50 36.80 

-587.50 2883.25 1.50 30.8 33.6 28.7 21.5 13.9 15.9 0 0 0 19.70 37.00 

-487.50 2883.25 1.50 30.9 33.7 28.8 21.7 14 16.1 0.3 0 0 20.00 37.20 

-387.50 2883.25 1.50 31 33.8 29 21.8 14.2 16.3 0.7 0 0 20.10 37.40 

-287.50 2883.25 1.50 31.1 33.9 29.1 21.9 14.4 16.5 1 0 0 20.30 37.50 

-187.50 2883.25 1.50 31.2 34 29.1 22.1 14.5 16.7 1.3 0 0 20.40 37.70 

-87.50 2883.25 1.50 31.3 34 29.2 22.2 14.6 16.9 1.6 0 0 20.60 37.80 

12.50 2883.25 1.50 31.3 34.1 29.3 22.2 14.7 17 1.8 0 0 20.60 38.00 

112.50 2883.25 1.50 31.3 34.1 29.3 22.3 14.8 17.1 1.9 0 0 20.70 38.10 

212.50 2883.25 1.50 31.4 34.2 29.4 22.3 14.9 17.1 2 0 0 20.80 38.20 

312.50 2883.25 1.50 31.4 34.2 29.4 22.4 15 17.2 2.1 0 0 20.80 38.30 

412.50 2883.25 1.50 31.4 34.2 29.4 22.4 15 17.2 2.1 0 0 20.80 38.30 

512.50 2883.25 1.50 31.4 34.2 29.4 22.4 15 17.2 2 0 0 20.80 38.40 

612.50 2883.25 1.50 31.4 34.1 29.4 22.3 15 17.1 1.9 0 0 20.80 38.40 

712.50 2883.25 1.50 31.3 34.1 29.3 22.3 15 17.1 1.8 0 0 20.70 38.40 

812.50 2883.25 1.50 31.3 34 29.3 22.2 14.9 17 1.6 0 0 20.70 38.40 

912.50 2883.25 1.50 31.2 34 29.2 22.1 14.9 16.8 1.3 0 0 20.60 38.40 

1012.50 2883.25 1.50 31.1 33.9 29.1 22 14.8 16.7 1 0 0 20.40 38.30 

1112.50 2883.25 1.50 31 33.8 29 21.9 14.7 16.5 0.6 0 0 20.30 38.30 

1212.50 2883.25 1.50 30.9 33.7 28.9 21.8 14.6 16.3 0.3 0 0 20.20 38.20 

1312.50 2883.25 1.50 30.8 33.6 28.8 21.7 14.5 16 0 0 0 19.90 38.10 

1412.50 2883.25 1.50 30.7 33.5 28.7 21.5 14.3 15.8 0 0 0 19.70 38.00 

1512.50 2883.25 1.50 30.6 33.4 28.5 21.4 14.2 15.5 0 0 0 19.50 37.90 

1612.50 2883.25 1.50 30.5 33.2 28.4 21.2 14 15.3 0 0 0 19.30 37.80 

1712.50 2883.25 1.50 30.3 33.1 28.3 21 13.8 15 0 0 0 19.10 37.60 

1812.50 2883.25 1.50 30.2 32.9 28.1 20.9 13.6 14.7 0 0 0 18.90 37.50 

1912.50 2883.25 1.50 30.1 32.8 27.9 20.7 13.4 14.4 0 0 0 18.70 37.30 

2012.50 2883.25 1.50 29.9 32.6 27.8 20.5 13.2 14.1 0 0 0 18.40 37.10 

2112.50 2883.25 1.50 29.7 32.5 27.6 20.3 13 13.7 0 0 0 18.20 36.90 

2212.50 2883.25 1.50 29.6 32.3 27.4 20 12.8 13.4 0 0 0 17.90 36.70 

2312.50 2883.25 1.50 29.4 32.1 27.2 19.8 12.5 13 0 0 0 17.70 36.50 

2412.50 2883.25 1.50 29.3 32 27 19.6 12.3 12.6 0 0 0 17.40 36.20 

2512.50 2883.25 1.50 29.1 31.8 26.9 19.3 12 12.2 0 0 0 17.10 36.00 

2612.50 2883.25 1.50 28.9 31.6 26.7 19.1 11.8 11.9 0 0 0 16.90 35.80 

2712.50 2883.25 1.50 28.8 31.4 26.5 18.9 11.5 11.5 0 0 0 16.60 35.50 

2812.50 2883.25 1.50 28.6 31.3 26.3 18.6 11.2 11.1 0 0 0 16.30 35.30 

2912.50 2883.25 1.50 28.4 31.1 26.1 18.4 10.9 10.6 0 0 0 16.00 35.00 

3012.50 2883.25 1.50 28.2 30.9 25.9 18.2 10.7 10.2 0 0 0 15.80 34.70 

3112.50 2883.25 1.50 28.1 30.7 25.7 17.9 10.4 9.8 0 0 0 15.50 34.50 

3212.50 2883.25 1.50 27.9 30.6 25.5 17.7 10.1 9.4 0 0 0 15.20 34.20 

3312.50 2883.25 1.50 27.7 30.4 25.3 17.5 9.8 9 0 0 0 14.90 34.00 

3412.50 2883.25 1.50 27.6 30.2 25.1 17.2 9.6 8.6 0 0 0 14.70 33.80 



3512.50 2883.25 1.50 27.4 30 24.9 17 9.3 8.1 0 0 0 14.40 33.50 

3612.50 2883.25 1.50 27.2 29.9 24.8 16.7 9.1 7.7 0 0 0 14.10 33.30 

3712.50 2883.25 1.50 27.1 29.7 24.6 16.5 8.8 7.3 0 0 0 13.90 33.10 

3812.50 2883.25 1.50 26.9 29.5 24.4 16.3 8.6 6.9 0 0 0 13.60 32.80 

3912.50 2883.25 1.50 26.7 29.3 24.3 16.1 8.3 6.5 0 0 0 13.40 32.60 

4012.50 2883.25 1.50 26.6 29.2 24.1 15.9 8.1 6.1 0 0 0 13.20 32.30 

4112.50 2883.25 1.50 26.4 29 24 15.7 7.8 5.7 0 0 0 13.00 32.10 

-3087.50 2783.25 1.50 26.9 29.6 24.1 16 7 5.6 0 0 0 13.00 30.20 

-2987.50 2783.25 1.50 27.1 29.7 24.3 16.2 7.3 6.1 0 0 0 13.30 30.50 

-2887.50 2783.25 1.50 27.3 29.9 24.5 16.5 7.7 6.5 0 0 0 13.60 30.90 

-2787.50 2783.25 1.50 27.5 30.1 24.7 16.7 8 7 0 0 0 13.90 31.20 

-2687.50 2783.25 1.50 27.6 30.3 24.9 17 8.3 7.5 0 0 0 14.10 31.50 

-2587.50 2783.25 1.50 27.8 30.5 25.2 17.2 8.6 7.9 0 0 0 14.40 31.80 

-2487.50 2783.25 1.50 28 30.6 25.4 17.5 8.9 9 0 0 0 14.90 32.10 

-2387.50 2783.25 1.50 28.2 30.8 25.6 17.7 9.2 9.4 0 0 0 15.20 32.40 

-2287.50 2783.25 1.50 28.3 31 25.8 18 9.6 9.9 0 0 0 15.50 32.70 

-2187.50 2783.25 1.50 28.5 31.2 26 18.2 9.9 10.3 0 0 0 15.80 33.00 

-2087.50 2783.25 1.50 28.7 31.4 26.2 18.5 10.2 10.8 0 0 0 16.00 33.30 

-1987.50 2783.25 1.50 28.9 31.6 26.4 18.8 10.5 11.2 0 0 0 16.30 33.60 

-1887.50 2783.25 1.50 29.1 31.8 26.6 19 10.8 11.6 0 0 0 16.60 33.90 

-1787.50 2783.25 1.50 29.2 31.9 26.8 19.3 11.1 12.1 0 0 0 17.00 34.20 

-1687.50 2783.25 1.50 29.4 32.1 27 19.5 11.4 12.5 0 0 0 17.20 34.50 

-1587.50 2783.25 1.50 29.6 32.3 27.2 19.8 11.7 12.9 0 0 0 17.50 34.80 

-1487.50 2783.25 1.50 29.8 32.5 27.4 20 12 13.3 0 0 0 17.80 35.10 

-1387.50 2783.25 1.50 29.9 32.7 27.6 20.3 12.3 13.7 0 0 0 18.10 35.40 

-1287.50 2783.25 1.50 30.1 32.8 27.8 20.5 12.5 14.1 0 0 0 18.40 35.60 

-1187.50 2783.25 1.50 30.3 33 28 20.7 12.8 14.6 0 0 0 18.70 35.90 

-1087.50 2783.25 1.50 30.4 33.2 28.2 20.9 13.1 14.9 0 0 0 19.00 36.20 

-987.50 2783.25 1.50 30.6 33.3 28.4 21.1 13.3 15.3 0 0 0 19.20 36.40 

-887.50 2783.25 1.50 30.7 33.5 28.5 21.3 13.6 15.6 0 0 0 19.50 36.70 

-787.50 2783.25 1.50 30.9 33.6 28.7 21.5 13.8 15.9 0 0 0 19.70 36.90 

-687.50 2783.25 1.50 31 33.8 28.8 21.7 14 16.2 0.5 0 0 20.00 37.10 

-587.50 2783.25 1.50 31.1 33.9 29 21.9 14.2 16.5 1 0 0 20.20 37.30 

-487.50 2783.25 1.50 31.2 34 29.1 22 14.4 16.7 1.4 0 0 20.40 37.60 

-387.50 2783.25 1.50 31.3 34.1 29.2 22.2 14.6 16.9 1.9 0 0 20.60 37.70 

-287.50 2783.25 1.50 31.4 34.2 29.3 22.3 14.8 17.1 2.2 0 0 20.80 37.90 

-187.50 2783.25 1.50 31.5 34.3 29.4 22.4 14.9 17.3 2.5 0 0 20.90 38.10 

-87.50 2783.25 1.50 31.6 34.4 29.5 22.5 15.1 17.5 2.8 0 0 21.00 38.20 

12.50 2783.25 1.50 31.6 34.4 29.6 22.6 15.2 17.6 3 0 0 21.10 38.40 

112.50 2783.25 1.50 31.7 34.5 29.6 22.7 15.3 17.7 3.2 0 0 21.20 38.50 

212.50 2783.25 1.50 31.7 34.5 29.7 22.7 15.3 17.8 3.3 0 0 21.30 38.60 

312.50 2783.25 1.50 31.7 34.5 29.7 22.7 15.4 17.8 3.3 0 0 21.30 38.70 

412.50 2783.25 1.50 31.7 34.5 29.7 22.7 15.4 17.8 3.3 0 0 21.30 38.80 

512.50 2783.25 1.50 31.7 34.5 29.7 22.7 15.4 17.8 3.3 0 0 21.30 38.80 

612.50 2783.25 1.50 31.7 34.5 29.7 22.7 15.4 17.8 3.2 0 0 21.30 38.80 

712.50 2783.25 1.50 31.7 34.4 29.6 22.7 15.4 17.7 3 0 0 21.20 38.90 

812.50 2783.25 1.50 31.6 34.4 29.6 22.6 15.4 17.6 2.8 0 0 21.10 38.80 

912.50 2783.25 1.50 31.5 34.3 29.5 22.5 15.3 17.5 2.5 0 0 21.00 38.80 

1012.50 2783.25 1.50 31.5 34.2 29.4 22.4 15.2 17.3 2.2 0 0 20.90 38.80 

1112.50 2783.25 1.50 31.4 34.1 29.3 22.3 15.1 17.1 1.8 0 0 20.80 38.70 

1212.50 2783.25 1.50 31.3 34 29.2 22.1 15 16.9 1.4 0 0 20.60 38.60 

1312.50 2783.25 1.50 31.1 33.9 29.1 22 14.9 16.7 1 0 0 20.40 38.50 



1412.50 2783.25 1.50 31 33.8 28.9 21.9 14.7 16.5 0.5 0 0 20.30 38.40 

1512.50 2783.25 1.50 30.9 33.7 28.8 21.7 14.6 16.1 0 0 0 20.00 38.30 

1612.50 2783.25 1.50 30.8 33.5 28.6 21.5 14.4 15.8 0 0 0 19.70 38.20 

1712.50 2783.25 1.50 30.6 33.4 28.5 21.3 14.2 15.5 0 0 0 19.50 38.00 

1812.50 2783.25 1.50 30.5 33.2 28.3 21.1 14 15.2 0 0 0 19.30 37.80 

1912.50 2783.25 1.50 30.3 33 28.1 20.9 13.8 14.9 0 0 0 19.00 37.60 

2012.50 2783.25 1.50 30.1 32.9 28 20.7 13.6 14.5 0 0 0 18.80 37.50 

2112.50 2783.25 1.50 30 32.7 27.8 20.5 13.3 14.2 0 0 0 18.50 37.20 

2212.50 2783.25 1.50 29.8 32.5 27.6 20.3 13.1 13.8 0 0 0 18.30 37.00 

2312.50 2783.25 1.50 29.6 32.4 27.4 20 12.8 13.4 0 0 0 18.00 36.80 

2412.50 2783.25 1.50 29.5 32.2 27.2 19.8 12.6 13.1 0 0 0 17.70 36.60 

2512.50 2783.25 1.50 29.3 32 27 19.5 12.3 12.7 0 0 0 17.40 36.30 

2612.50 2783.25 1.50 29.1 31.8 26.8 19.3 12 12.3 0 0 0 17.10 36.10 

2712.50 2783.25 1.50 28.9 31.6 26.6 19.1 11.8 11.9 0 0 0 16.90 35.80 

2812.50 2783.25 1.50 28.8 31.5 26.4 18.8 11.5 11.4 0 0 0 16.60 35.50 

2912.50 2783.25 1.50 28.6 31.3 26.2 18.6 11.2 11 0 0 0 16.30 35.30 

3012.50 2783.25 1.50 28.4 31.1 26 18.3 10.9 10.6 0 0 0 16.00 35.00 

3112.50 2783.25 1.50 28.2 30.9 25.8 18.1 10.6 10.2 0 0 0 15.70 34.70 

3212.50 2783.25 1.50 28.1 30.7 25.6 17.9 10.4 9.7 0 0 0 15.40 34.50 

3312.50 2783.25 1.50 27.9 30.5 25.4 17.6 10.1 9.3 0 0 0 15.10 34.30 

3412.50 2783.25 1.50 27.7 30.4 25.2 17.4 9.9 8.9 0 0 0 14.90 34.10 

3512.50 2783.25 1.50 27.5 30.2 25 17.2 9.6 8.5 0 0 0 14.60 33.80 

3612.50 2783.25 1.50 27.4 30 24.9 16.9 9.3 8 0 0 0 14.30 33.60 

3712.50 2783.25 1.50 27.2 29.8 24.7 16.7 9.1 7.6 0 0 0 14.10 33.40 

3812.50 2783.25 1.50 27 29.6 24.6 16.5 8.8 7.2 0 0 0 13.90 33.10 

3912.50 2783.25 1.50 26.8 29.5 24.4 16.3 8.6 6.8 0 0 0 13.60 32.90 

4012.50 2783.25 1.50 26.7 29.3 24.3 16.1 8.3 6.4 0 0 0 13.40 32.60 

4112.50 2783.25 1.50 26.5 29.1 24.1 15.9 8 6 0 0 0 13.20 32.30 

-3087.50 2683.25 1.50 27.1 29.7 24.2 16 7.2 5.8 0 0 0 13.10 30.40 

-2987.50 2683.25 1.50 27.2 29.9 24.4 16.3 7.5 6.3 0 0 0 13.40 30.70 

-2887.50 2683.25 1.50 27.4 30.1 24.6 16.6 7.8 6.8 0 0 0 13.70 31.00 

-2787.50 2683.25 1.50 27.6 30.2 24.8 16.8 8.1 7.3 0 0 0 14.00 31.30 

-2687.50 2683.25 1.50 27.8 30.4 25 17.1 8.5 7.8 0 0 0 14.30 31.60 

-2587.50 2683.25 1.50 27.9 30.6 25.2 17.3 8.8 8.2 0 0 0 14.60 31.90 

-2487.50 2683.25 1.50 28.1 30.8 25.5 17.6 9.1 9.3 0 0 0 15.00 32.30 

-2387.50 2683.25 1.50 28.3 31 25.7 17.9 9.4 9.7 0 0 0 15.30 32.60 

-2287.50 2683.25 1.50 28.5 31.2 25.9 18.1 9.8 10.2 0 0 0 15.60 32.90 

-2187.50 2683.25 1.50 28.7 31.4 26.1 18.4 10.1 10.7 0 0 0 16.00 33.20 

-2087.50 2683.25 1.50 28.9 31.6 26.3 18.7 10.4 11.1 0 0 0 16.30 33.50 

-1987.50 2683.25 1.50 29.1 31.8 26.5 18.9 10.7 11.6 0 0 0 16.60 33.80 

-1887.50 2683.25 1.50 29.2 32 26.7 19.2 11 12 0 0 0 16.90 34.10 

-1787.50 2683.25 1.50 29.4 32.1 27 19.5 11.3 12.4 0 0 0 17.20 34.40 

-1687.50 2683.25 1.50 29.6 32.3 27.2 19.7 11.7 12.9 0 0 0 17.50 34.70 

-1587.50 2683.25 1.50 29.8 32.5 27.4 20 12 13.3 0 0 0 17.80 35.00 

-1487.50 2683.25 1.50 30 32.7 27.6 20.2 12.3 13.7 0 0 0 18.10 35.30 

-1387.50 2683.25 1.50 30.2 32.9 27.8 20.5 12.6 14.1 0 0 0 18.40 35.60 

-1287.50 2683.25 1.50 30.3 33.1 28 20.7 12.8 14.7 0 0 0 18.80 35.90 

-1187.50 2683.25 1.50 30.5 33.3 28.2 21 13.1 15.1 0 0 0 19.10 36.20 

-1087.50 2683.25 1.50 30.7 33.4 28.4 21.2 13.4 15.4 0 0 0 19.30 36.50 

-987.50 2683.25 1.50 30.8 33.6 28.6 21.4 13.7 15.8 0 0 0 19.60 36.70 

-887.50 2683.25 1.50 31 33.8 28.8 21.6 13.9 16.1 0.5 0 0 19.90 37.00 

-787.50 2683.25 1.50 31.2 33.9 28.9 21.8 14.2 16.4 1.1 0 0 20.20 37.20 



-687.50 2683.25 1.50 31.3 34.1 29.1 22 14.4 16.7 1.6 0 0 20.40 37.50 

-587.50 2683.25 1.50 31.4 34.2 29.2 22.2 14.6 17 2.1 0 0 20.70 37.70 

-487.50 2683.25 1.50 31.6 34.3 29.4 22.4 14.8 17.3 2.6 0 0 20.90 37.90 

-387.50 2683.25 1.50 31.7 34.5 29.5 22.5 15 17.5 3 0 0 21.10 38.10 

-287.50 2683.25 1.50 31.8 34.6 29.6 22.7 15.2 17.7 3.4 0 0 21.20 38.30 

-187.50 2683.25 1.50 31.9 34.7 29.7 22.8 15.3 17.9 3.7 0 0 21.40 38.50 

-87.50 2683.25 1.50 31.9 34.7 29.8 22.9 15.5 18.1 4 0 0 21.50 38.70 

12.50 2683.25 1.50 32 34.8 29.9 23 15.6 18.2 4.2 0 0 21.60 38.80 

112.50 2683.25 1.50 32.1 34.8 30 23 15.7 18.3 4.4 0 0 21.70 38.90 

212.50 2683.25 1.50 32.1 34.9 30 23.1 15.8 18.4 4.5 0 0 21.80 39.00 

312.50 2683.25 1.50 32.1 34.9 30 23.1 15.8 18.4 4.6 0 0 21.80 39.10 

412.50 2683.25 1.50 32.1 34.9 30 23.1 15.9 18.5 4.6 0 0 21.80 39.20 

512.50 2683.25 1.50 32.1 34.9 30 23.1 15.9 18.4 4.5 0 0 21.80 39.20 

612.50 2683.25 1.50 32.1 34.9 30 23.1 15.9 18.4 4.4 0 0 21.80 39.30 

712.50 2683.25 1.50 32 34.8 29.9 23 15.9 18.3 4.2 0 0 21.70 39.30 

812.50 2683.25 1.50 32 34.7 29.9 23 15.8 18.2 4 0 0 21.60 39.30 

912.50 2683.25 1.50 31.9 34.7 29.8 22.9 15.8 18.1 3.7 0 0 21.50 39.30 

1012.50 2683.25 1.50 31.8 34.6 29.7 22.8 15.7 17.9 3.4 0 0 21.40 39.20 

1112.50 2683.25 1.50 31.7 34.5 29.6 22.6 15.6 17.7 3 0 0 21.30 39.20 

1212.50 2683.25 1.50 31.6 34.4 29.5 22.5 15.5 17.5 2.6 0 0 21.10 39.10 

1312.50 2683.25 1.50 31.5 34.2 29.3 22.4 15.3 17.3 2.1 0 0 20.90 39.00 

1412.50 2683.25 1.50 31.3 34.1 29.2 22.2 15.2 17 1.6 0 0 20.70 38.80 

1512.50 2683.25 1.50 31.2 34 29 22 15 16.8 1 0 0 20.50 38.70 

1612.50 2683.25 1.50 31 33.8 28.9 21.8 14.8 16.4 0.4 0 0 20.20 38.60 

1712.50 2683.25 1.50 30.9 33.7 28.7 21.6 14.6 16 0 0 0 19.90 38.40 

1812.50 2683.25 1.50 30.7 33.5 28.5 21.4 14.4 15.7 0 0 0 19.70 38.20 

1912.50 2683.25 1.50 30.6 33.3 28.4 21.2 14.2 15.4 0 0 0 19.40 38.00 

2012.50 2683.25 1.50 30.4 33.1 28.2 21 13.9 15 0 0 0 19.10 37.80 

2112.50 2683.25 1.50 30.2 33 28 20.8 13.7 14.7 0 0 0 18.90 37.60 

2212.50 2683.25 1.50 30 32.8 27.8 20.5 13.4 14.3 0 0 0 18.60 37.40 

2312.50 2683.25 1.50 29.9 32.6 27.6 20.3 13.2 13.9 0 0 0 18.30 37.10 

2412.50 2683.25 1.50 29.7 32.4 27.4 20 12.9 13.5 0 0 0 18.00 36.90 

2512.50 2683.25 1.50 29.5 32.2 27.2 19.8 12.6 13.1 0 0 0 17.70 36.60 

2612.50 2683.25 1.50 29.3 32 27 19.5 12.3 12.7 0 0 0 17.40 36.40 

2712.50 2683.25 1.50 29.1 31.8 26.8 19.3 12 12.2 0 0 0 17.10 36.10 

2812.50 2683.25 1.50 28.9 31.6 26.5 19 11.8 11.8 0 0 0 16.80 35.80 

2912.50 2683.25 1.50 28.8 31.5 26.3 18.8 11.5 11.4 0 0 0 16.50 35.50 

3012.50 2683.25 1.50 28.6 31.3 26.1 18.5 11.2 10.9 0 0 0 16.20 35.30 

3112.50 2683.25 1.50 28.4 31.1 25.9 18.3 10.9 10.5 0 0 0 15.90 35.00 

3212.50 2683.25 1.50 28.2 30.9 25.7 18 10.6 10.1 0 0 0 15.60 34.80 

3312.50 2683.25 1.50 28 30.7 25.5 17.8 10.4 9.7 0 0 0 15.40 34.60 

3412.50 2683.25 1.50 27.8 30.5 25.3 17.5 10.1 9.2 0 0 0 15.10 34.40 

3512.50 2683.25 1.50 27.7 30.3 25.2 17.3 9.9 8.8 0 0 0 14.80 34.10 

3612.50 2683.25 1.50 27.5 30.1 25 17.1 9.6 8.4 0 0 0 14.60 33.90 

3712.50 2683.25 1.50 27.3 29.9 24.9 16.8 9.4 8 0 0 0 14.30 33.60 

3812.50 2683.25 1.50 27.1 29.8 24.7 16.6 9.1 7.6 0 0 0 14.10 33.40 

3912.50 2683.25 1.50 27 29.6 24.6 16.4 8.8 7.2 0 0 0 13.80 33.10 

4012.50 2683.25 1.50 26.8 29.4 24.4 16.2 8.6 6.8 0 0 0 13.60 32.90 

4112.50 2683.25 1.50 26.6 29.2 24.3 16 8.3 6.3 0 0 0 13.30 32.60 

-3087.50 2583.25 1.50 27.2 29.8 24.3 16.2 7.4 6.2 0 0 0 13.30 30.60 

-2987.50 2583.25 1.50 27.4 30 24.5 16.4 7.6 6.6 0 0 0 13.50 30.80 

-2887.50 2583.25 1.50 27.5 30.2 24.7 16.6 7.9 7 0 0 0 13.80 31.10 



-2787.50 2583.25 1.50 27.7 30.4 24.9 16.9 8.3 7.5 0 0 0 14.10 31.50 

-2687.50 2583.25 1.50 27.9 30.6 25.1 17.2 8.6 8 0 0 0 14.40 31.80 

-2587.50 2583.25 1.50 28.1 30.8 25.3 17.5 8.9 9.1 0 0 0 14.90 32.10 

-2487.50 2583.25 1.50 28.3 31 25.5 17.7 9.3 9.6 0 0 0 15.20 32.40 

-2387.50 2583.25 1.50 28.5 31.2 25.8 18 9.6 10 0 0 0 15.50 32.80 

-2287.50 2583.25 1.50 28.7 31.4 26 18.3 9.9 10.5 0 0 0 15.80 33.10 

-2187.50 2583.25 1.50 28.9 31.6 26.2 18.5 10.3 11 0 0 0 16.10 33.40 

-2087.50 2583.25 1.50 29 31.8 26.4 18.8 10.6 11.4 0 0 0 16.50 33.70 

-1987.50 2583.25 1.50 29.2 32 26.6 19.1 10.9 11.9 0 0 0 16.80 34.00 

-1887.50 2583.25 1.50 29.4 32.2 26.9 19.4 11.3 12.4 0 0 0 17.10 34.40 

-1787.50 2583.25 1.50 29.6 32.4 27.1 19.7 11.6 12.8 0 0 0 17.40 34.70 

-1687.50 2583.25 1.50 29.8 32.6 27.3 19.9 11.9 13.3 0 0 0 17.80 35.00 

-1587.50 2583.25 1.50 30 32.8 27.5 20.2 12.2 13.7 0 0 0 18.10 35.30 

-1487.50 2583.25 1.50 30.2 33 27.8 20.5 12.5 14.1 0 0 0 18.40 35.60 

-1387.50 2583.25 1.50 30.4 33.1 28 20.7 12.8 14.7 0 0 0 18.80 35.90 

-1287.50 2583.25 1.50 30.6 33.3 28.2 21 13.1 15.1 0 0 0 19.10 36.20 

-1187.50 2583.25 1.50 30.8 33.5 28.4 21.2 13.4 15.5 0 0 0 19.40 36.50 

-1087.50 2583.25 1.50 31 33.7 28.6 21.5 13.7 15.9 0.2 0 0 19.70 36.80 

-987.50 2583.25 1.50 31.1 33.9 28.8 21.7 14 16.3 0.9 0 0 20.00 37.00 

-887.50 2583.25 1.50 31.3 34.1 29 21.9 14.3 16.6 1.5 0 0 20.30 37.30 

-787.50 2583.25 1.50 31.5 34.2 29.2 22.1 14.5 17 2.1 0 0 20.60 37.60 

-687.50 2583.25 1.50 31.6 34.4 29.3 22.4 14.8 17.3 2.7 0 0 20.90 37.80 

-587.50 2583.25 1.50 31.8 34.5 29.5 22.5 15 17.6 3.3 0 0 21.10 38.10 

-487.50 2583.25 1.50 31.9 34.7 29.7 22.7 15.2 17.9 3.8 0 0 21.30 38.30 

-387.50 2583.25 1.50 32 34.8 29.8 22.9 15.4 18.1 4.2 0 0 21.50 38.50 

-287.50 2583.25 1.50 32.1 34.9 29.9 23 15.6 18.3 4.6 0 0 21.70 38.70 

-187.50 2583.25 1.50 32.2 35 30 23.2 15.8 18.5 5 0 0 21.90 38.90 

-87.50 2583.25 1.50 32.3 35.1 30.1 23.3 15.9 18.7 5.2 0 0 22.00 39.10 

12.50 2583.25 1.50 32.4 35.2 30.2 23.4 16.1 18.9 5.5 0 0 22.20 39.20 

112.50 2583.25 1.50 32.4 35.2 30.3 23.4 16.2 19 5.7 0 0 22.30 39.30 

212.50 2583.25 1.50 32.5 35.3 30.3 23.5 16.2 19 5.8 0 0 22.30 39.50 

312.50 2583.25 1.50 32.5 35.3 30.3 23.5 16.3 19.1 5.8 0 0 22.40 39.60 

412.50 2583.25 1.50 32.5 35.3 30.3 23.5 16.3 19.1 5.8 0 0 22.40 39.60 

512.50 2583.25 1.50 32.5 35.3 30.3 23.5 16.4 19.1 5.8 0 0 22.40 39.70 

612.50 2583.25 1.50 32.4 35.2 30.3 23.5 16.4 19 5.6 0 0 22.30 39.70 

712.50 2583.25 1.50 32.4 35.2 30.3 23.4 16.3 19 5.5 0 0 22.30 39.70 

812.50 2583.25 1.50 32.3 35.1 30.2 23.3 16.3 18.8 5.2 0 0 22.20 39.70 

912.50 2583.25 1.50 32.2 35 30.1 23.2 16.2 18.7 4.9 0 0 22.00 39.70 

1012.50 2583.25 1.50 32.1 34.9 30 23.1 16.1 18.5 4.6 0 0 21.90 39.70 

1112.50 2583.25 1.50 32 34.8 29.9 23 16 18.3 4.2 0 0 21.70 39.60 

1212.50 2583.25 1.50 31.9 34.7 29.8 22.9 15.9 18.1 3.7 0 0 21.60 39.50 

1312.50 2583.25 1.50 31.8 34.6 29.6 22.7 15.7 17.9 3.2 0 0 21.40 39.40 

1412.50 2583.25 1.50 31.6 34.4 29.5 22.5 15.6 17.6 2.7 0 0 21.10 39.30 

1512.50 2583.25 1.50 31.5 34.3 29.3 22.3 15.4 17.3 2.1 0 0 20.90 39.10 

1612.50 2583.25 1.50 31.3 34.1 29.1 22.1 15.2 17 1.5 0 0 20.70 39.00 

1712.50 2583.25 1.50 31.2 33.9 28.9 21.9 15 16.7 0.8 0 0 20.40 38.80 

1812.50 2583.25 1.50 31 33.8 28.8 21.7 14.8 16.2 0.1 0 0 20.10 38.60 

1912.50 2583.25 1.50 30.8 33.6 28.6 21.5 14.5 15.9 0 0 0 19.80 38.40 

2012.50 2583.25 1.50 30.6 33.4 28.4 21.2 14.3 15.5 0 0 0 19.50 38.20 

2112.50 2583.25 1.50 30.5 33.2 28.2 21 14 15.1 0 0 0 19.20 38.00 

2212.50 2583.25 1.50 30.3 33 28 20.8 13.7 14.7 0 0 0 18.90 37.70 

2312.50 2583.25 1.50 30.1 32.8 27.7 20.5 13.5 14.3 0 0 0 18.60 37.50 



2412.50 2583.25 1.50 29.9 32.6 27.5 20.2 13.2 13.9 0 0 0 18.30 37.20 

2512.50 2583.25 1.50 29.7 32.4 27.3 20 12.9 13.5 0 0 0 18.00 36.90 

2612.50 2583.25 1.50 29.5 32.2 27.1 19.7 12.6 13 0 0 0 17.70 36.70 

2712.50 2583.25 1.50 29.3 32 26.9 19.4 12.3 12.6 0 0 0 17.40 36.40 

2812.50 2583.25 1.50 29.1 31.8 26.7 19.2 12 12.2 0 0 0 17.00 36.10 

2912.50 2583.25 1.50 28.9 31.6 26.5 18.9 11.7 11.7 0 0 0 16.70 35.80 

3012.50 2583.25 1.50 28.7 31.4 26.2 18.7 11.4 11.3 0 0 0 16.40 35.60 

3112.50 2583.25 1.50 28.5 31.2 26 18.4 11.2 10.9 0 0 0 16.10 35.40 

3212.50 2583.25 1.50 28.4 31 25.8 18.2 10.9 10.4 0 0 0 15.80 35.10 

3312.50 2583.25 1.50 28.2 30.8 25.6 17.9 10.6 10 0 0 0 15.60 34.90 

3412.50 2583.25 1.50 28 30.6 25.5 17.7 10.4 9.6 0 0 0 15.30 34.70 

3512.50 2583.25 1.50 27.8 30.5 25.3 17.5 10.1 9.2 0 0 0 15.10 34.40 

3612.50 2583.25 1.50 27.6 30.3 25.2 17.3 9.9 8.8 0 0 0 14.80 34.20 

3712.50 2583.25 1.50 27.4 30.1 25 17 9.6 8.4 0 0 0 14.50 33.90 

3812.50 2583.25 1.50 27.3 29.9 24.9 16.8 9.3 7.9 0 0 0 14.30 33.70 

3912.50 2583.25 1.50 27.1 29.7 24.7 16.6 9.1 7.5 0 0 0 14.00 33.40 

4012.50 2583.25 1.50 26.9 29.5 24.6 16.4 8.8 7.1 0 0 0 13.80 33.10 

4112.50 2583.25 1.50 26.7 29.3 24.4 16.2 8.5 6.6 0 0 0 13.50 32.80 

-3087.50 2483.25 1.50 27.3 29.9 24.5 16.4 7.6 6.5 0 0 0 13.50 30.80 

-2987.50 2483.25 1.50 27.5 30.1 24.6 16.6 7.9 6.9 0 0 0 13.70 31.00 

-2887.50 2483.25 1.50 27.7 30.3 24.8 16.8 8.1 7.3 0 0 0 14.00 31.30 

-2787.50 2483.25 1.50 27.8 30.5 24.9 17 8.4 7.8 0 0 0 14.20 31.60 

-2687.50 2483.25 1.50 28 30.7 25.1 17.3 8.8 8.3 0 0 0 14.50 31.90 

-2587.50 2483.25 1.50 28.2 30.9 25.4 17.6 9.1 9.3 0 0 0 15.00 32.20 

-2487.50 2483.25 1.50 28.4 31.1 25.6 17.8 9.4 9.8 0 0 0 15.30 32.60 

-2387.50 2483.25 1.50 28.6 31.3 25.8 18.1 9.8 10.3 0 0 0 15.70 32.90 

-2287.50 2483.25 1.50 28.8 31.5 26.1 18.4 10.1 10.8 0 0 0 16.00 33.20 

-2187.50 2483.25 1.50 29 31.7 26.3 18.7 10.5 11.3 0 0 0 16.30 33.60 

-2087.50 2483.25 1.50 29.2 31.9 26.5 19 10.8 11.8 0 0 0 16.70 33.90 

-1987.50 2483.25 1.50 29.4 32.1 26.8 19.3 11.1 12.2 0 0 0 17.00 34.20 

-1887.50 2483.25 1.50 29.6 32.4 27 19.6 11.5 12.7 0 0 0 17.30 34.60 

-1787.50 2483.25 1.50 29.8 32.6 27.2 19.8 11.8 13.2 0 0 0 17.70 34.90 

-1687.50 2483.25 1.50 30 32.8 27.5 20.1 12.1 13.6 0 0 0 18.00 35.20 

-1587.50 2483.25 1.50 30.2 33 27.7 20.4 12.5 14.1 0 0 0 18.40 35.50 

-1487.50 2483.25 1.50 30.4 33.2 27.9 20.7 12.8 14.7 0 0 0 18.70 35.80 

-1387.50 2483.25 1.50 30.6 33.4 28.1 20.9 13.1 15.1 0 0 0 19.10 36.20 

-1287.50 2483.25 1.50 30.8 33.6 28.4 21.2 13.4 15.6 0 0 0 19.40 36.50 

-1187.50 2483.25 1.50 31 33.8 28.6 21.5 13.7 16 0.4 0 0 19.80 36.80 

-1087.50 2483.25 1.50 31.2 34 28.8 21.7 14 16.4 1.1 0 0 20.10 37.10 

-987.50 2483.25 1.50 31.4 34.2 29 22 14.3 16.8 1.9 0 0 20.40 37.30 

-887.50 2483.25 1.50 31.6 34.4 29.2 22.2 14.6 17.1 2.6 0 0 20.70 37.60 

-787.50 2483.25 1.50 31.8 34.6 29.4 22.4 14.9 17.5 3.2 0 0 21.00 37.90 

-687.50 2483.25 1.50 31.9 34.7 29.6 22.7 15.1 17.8 3.8 0 0 21.30 38.20 

-587.50 2483.25 1.50 32.1 34.9 29.8 22.9 15.4 18.2 4.4 0 0 21.60 38.40 

-487.50 2483.25 1.50 32.2 35 29.9 23.1 15.6 18.4 4.9 0 0 21.80 38.70 

-387.50 2483.25 1.50 32.4 35.2 30.1 23.2 15.8 18.7 5.4 0 0 22.00 38.90 

-287.50 2483.25 1.50 32.5 35.3 30.2 23.4 16 19 5.8 0 0 22.20 39.10 

-187.50 2483.25 1.50 32.6 35.4 30.4 23.5 16.2 19.2 6.2 0 0 22.40 39.30 

-87.50 2483.25 1.50 32.7 35.5 30.5 23.6 16.4 19.4 6.5 0 0 22.60 39.50 

12.50 2483.25 1.50 32.8 35.6 30.5 23.7 16.5 19.6 6.7 0 0 22.70 39.60 

112.50 2483.25 1.50 32.8 35.6 30.6 23.8 16.6 19.7 6.9 0 0 22.80 39.80 

212.50 2483.25 1.50 32.9 35.7 30.7 23.9 16.7 19.7 7 0 0 22.90 39.90 



312.50 2483.25 1.50 32.9 35.7 30.7 23.9 16.8 19.8 7.1 0 0 22.90 40.00 

412.50 2483.25 1.50 32.9 35.7 30.7 23.9 16.8 19.8 7.1 0 0 22.90 40.10 

512.50 2483.25 1.50 32.9 35.7 30.7 23.9 16.8 19.8 7 0 0 22.90 40.10 

612.50 2483.25 1.50 32.8 35.6 30.6 23.9 16.8 19.7 6.9 0 0 22.90 40.20 

712.50 2483.25 1.50 32.8 35.6 30.6 23.8 16.8 19.6 6.7 0 0 22.80 40.20 

812.50 2483.25 1.50 32.7 35.5 30.5 23.7 16.7 19.5 6.5 0 0 22.70 40.20 

912.50 2483.25 1.50 32.6 35.4 30.4 23.6 16.7 19.3 6.1 0 0 22.60 40.20 

1012.50 2483.25 1.50 32.5 35.3 30.3 23.5 16.6 19.1 5.8 0 0 22.40 40.10 

1112.50 2483.25 1.50 32.4 35.2 30.2 23.4 16.5 18.9 5.3 0 0 22.20 40.00 

1212.50 2483.25 1.50 32.3 35.1 30 23.2 16.3 18.7 4.9 0 0 22.00 39.90 

1312.50 2483.25 1.50 32.1 34.9 29.9 23 16.2 18.4 4.3 0 0 21.80 39.80 

1412.50 2483.25 1.50 32 34.8 29.7 22.8 16 18.2 3.8 0 0 21.60 39.70 

1512.50 2483.25 1.50 31.8 34.6 29.6 22.6 15.8 17.8 3.2 0 0 21.30 39.50 

1612.50 2483.25 1.50 31.6 34.4 29.4 22.4 15.6 17.5 2.5 0 0 21.10 39.40 

1712.50 2483.25 1.50 31.5 34.2 29.2 22.2 15.4 17.2 1.8 0 0 20.80 39.20 

1812.50 2483.25 1.50 31.3 34.1 29 22 15.1 16.8 1.1 0 0 20.50 39.00 

1912.50 2483.25 1.50 31.1 33.9 28.8 21.7 14.9 16.3 0.4 0 0 20.20 38.80 

2012.50 2483.25 1.50 30.9 33.7 28.6 21.5 14.6 16 0 0 0 19.80 38.50 

2112.50 2483.25 1.50 30.7 33.5 28.4 21.2 14.3 15.6 0 0 0 19.50 38.30 

2212.50 2483.25 1.50 30.5 33.3 28.1 21 14.1 15.2 0 0 0 19.20 38.00 

2312.50 2483.25 1.50 30.3 33.1 27.9 20.7 13.8 14.7 0 0 0 18.90 37.80 

2412.50 2483.25 1.50 30.1 32.8 27.7 20.5 13.5 14.3 0 0 0 18.60 37.50 

2512.50 2483.25 1.50 29.9 32.6 27.5 20.1 13.2 13.9 0 0 0 18.20 37.20 

2612.50 2483.25 1.50 29.7 32.4 27.2 19.9 12.9 13.4 0 0 0 17.90 37.00 

2712.50 2483.25 1.50 29.5 32.2 27 19.6 12.6 13 0 0 0 17.60 36.70 

2812.50 2483.25 1.50 29.3 32 26.8 19.3 12.3 12.5 0 0 0 17.30 36.40 

2912.50 2483.25 1.50 29.1 31.8 26.6 19.1 12 12.1 0 0 0 17.00 36.10 

3012.50 2483.25 1.50 28.9 31.6 26.4 18.8 11.7 11.6 0 0 0 16.70 35.90 

3112.50 2483.25 1.50 28.7 31.4 26.2 18.6 11.5 11.2 0 0 0 16.40 35.70 

3212.50 2483.25 1.50 28.5 31.2 26 18.3 11.2 10.8 0 0 0 16.10 35.40 

3312.50 2483.25 1.50 28.3 31 25.8 18.1 10.9 10.4 0 0 0 15.80 35.20 

3412.50 2483.25 1.50 28.1 30.8 25.7 17.9 10.7 10 0 0 0 15.60 35.00 

3512.50 2483.25 1.50 27.9 30.6 25.5 17.7 10.4 9.5 0 0 0 15.30 34.70 

3612.50 2483.25 1.50 27.7 30.4 25.3 17.5 10.1 9.1 0 0 0 15.00 34.50 

3712.50 2483.25 1.50 27.6 30.2 25.2 17.3 9.9 8.7 0 0 0 14.80 34.20 

3812.50 2483.25 1.50 27.4 30 25 17 9.6 8.3 0 0 0 14.50 33.90 

3912.50 2483.25 1.50 27.2 29.8 24.9 16.8 9.3 7.8 0 0 0 14.20 33.60 

4012.50 2483.25 1.50 27 29.6 24.7 16.6 9 7.4 0 0 0 14.00 33.40 

4112.50 2483.25 1.50 26.8 29.5 24.5 16.4 8.7 7 0 0 0 13.70 33.10 

-3087.50 2383.25 1.50 27.4 30 24.6 16.5 7.8 6.8 0 0 0 13.70 31.00 

-2987.50 2383.25 1.50 27.6 30.2 24.7 16.8 8.1 7.2 0 0 0 13.90 31.30 

-2887.50 2383.25 1.50 27.8 30.4 24.9 17 8.4 7.6 0 0 0 14.20 31.50 

-2787.50 2383.25 1.50 28 30.6 25.1 17.2 8.6 8.1 0 0 0 14.40 31.80 

-2687.50 2383.25 1.50 28.2 30.8 25.2 17.4 8.9 9.1 0 0 0 14.80 32.10 

-2587.50 2383.25 1.50 28.4 31.1 25.4 17.6 9.2 9.6 0 0 0 15.10 32.40 

-2487.50 2383.25 1.50 28.6 31.3 25.6 17.9 9.6 10.1 0 0 0 15.50 32.70 

-2387.50 2383.25 1.50 28.8 31.5 25.9 18.2 9.9 10.6 0 0 0 15.80 33.10 

-2287.50 2383.25 1.50 29 31.7 26.1 18.5 10.3 11.1 0 0 0 16.20 33.40 

-2187.50 2383.25 1.50 29.2 31.9 26.4 18.8 10.6 11.6 0 0 0 16.50 33.70 

-2087.50 2383.25 1.50 29.4 32.1 26.6 19.1 11 12.1 0 0 0 16.80 34.10 

-1987.50 2383.25 1.50 29.6 32.3 26.9 19.4 11.3 12.5 0 0 0 17.20 34.40 

-1887.50 2383.25 1.50 29.8 32.5 27.1 19.7 11.7 13 0 0 0 17.60 34.70 



-1787.50 2383.25 1.50 30 32.8 27.3 20 12 13.5 0 0 0 17.90 35.10 

-1687.50 2383.25 1.50 30.2 33 27.6 20.3 12.4 14 0 0 0 18.30 35.40 

-1587.50 2383.25 1.50 30.5 33.2 27.8 20.6 12.7 14.6 0 0 0 18.70 35.70 

-1487.50 2383.25 1.50 30.7 33.4 28.1 20.9 13 15.1 0 0 0 19.00 36.10 

-1387.50 2383.25 1.50 30.9 33.7 28.3 21.1 13.4 15.5 0 0 0 19.40 36.40 

-1287.50 2383.25 1.50 31.1 33.9 28.5 21.4 13.7 16 0.5 0 0 19.80 36.70 

-1187.50 2383.25 1.50 31.3 34.1 28.8 21.7 14 16.4 1.3 0 0 20.10 37.00 

-1087.50 2383.25 1.50 31.5 34.3 29 22 14.3 16.9 2.1 0 0 20.50 37.30 

-987.50 2383.25 1.50 31.7 34.5 29.2 22.3 14.6 17.3 2.9 0 0 20.80 37.60 

-887.50 2383.25 1.50 31.9 34.7 29.5 22.5 14.9 17.7 3.6 0 0 21.10 37.90 

-787.50 2383.25 1.50 32.1 34.9 29.7 22.7 15.2 18 4.3 0 0 21.40 38.20 

-687.50 2383.25 1.50 32.3 35.1 29.9 23 15.5 18.4 4.9 0 0 21.70 38.50 

-587.50 2383.25 1.50 32.4 35.2 30.1 23.2 15.8 18.7 5.5 0 0 22.00 38.80 

-487.50 2383.25 1.50 32.6 35.4 30.2 23.4 16 19 6 0 0 22.30 39.00 

-387.50 2383.25 1.50 32.7 35.5 30.4 23.6 16.2 19.4 6.6 0 0 22.50 39.30 

-287.50 2383.25 1.50 32.9 35.7 30.5 23.7 16.4 19.6 7 0 0 22.80 39.50 

-187.50 2383.25 1.50 33 35.8 30.7 23.9 16.6 19.8 7.4 0 0 23.00 39.70 

-87.50 2383.25 1.50 33.1 35.9 30.8 24 16.9 20 7.7 0 0 23.10 39.90 

12.50 2383.25 1.50 33.2 36 30.9 24.1 17 20.2 8 0 0 23.30 40.10 

112.50 2383.25 1.50 33.2 36 30.9 24.2 17.2 20.3 8.2 0 0 23.40 40.20 

212.50 2383.25 1.50 33.3 36.1 31 24.3 17.3 20.4 8.3 0 0 23.50 40.30 

312.50 2383.25 1.50 33.3 36.1 31 24.3 17.3 20.5 8.4 0 0 23.50 40.50 

412.50 2383.25 1.50 33.3 36.1 31 24.3 17.3 20.5 8.4 0 0 23.50 40.50 

512.50 2383.25 1.50 33.3 36.1 31 24.3 17.3 20.5 8.3 0 0 23.50 40.60 

612.50 2383.25 1.50 33.2 36.1 31 24.3 17.3 20.4 8.2 0 0 23.40 40.60 

712.50 2383.25 1.50 33.2 36 30.9 24.2 17.3 20.3 8 0 0 23.40 40.70 

812.50 2383.25 1.50 33.1 35.9 30.8 24.1 17.2 20.2 7.7 0 0 23.30 40.60 

912.50 2383.25 1.50 33 35.8 30.7 24 17.1 20 7.4 0 0 23.10 40.60 

1012.50 2383.25 1.50 32.9 35.7 30.6 23.9 17 19.8 7 0 0 22.90 40.60 

1112.50 2383.25 1.50 32.8 35.6 30.5 23.7 16.9 19.5 6.5 0 0 22.70 40.50 

1212.50 2383.25 1.50 32.6 35.4 30.3 23.5 16.8 19.3 6 0 0 22.50 40.40 

1312.50 2383.25 1.50 32.5 35.3 30.2 23.4 16.6 19 5.5 0 0 22.30 40.30 

1412.50 2383.25 1.50 32.3 35.1 30 23.2 16.4 18.7 4.9 0 0 22.00 40.10 

1512.50 2383.25 1.50 32.1 34.9 29.8 23 16.2 18.4 4.2 0 0 21.80 40.00 

1612.50 2383.25 1.50 31.9 34.7 29.6 22.7 16 18 3.5 0 0 21.50 39.80 

1712.50 2383.25 1.50 31.8 34.5 29.4 22.5 15.7 17.7 2.8 0 0 21.20 39.60 

1812.50 2383.25 1.50 31.6 34.3 29.2 22.2 15.5 17.3 2.1 0 0 20.90 39.40 

1912.50 2383.25 1.50 31.4 34.1 29 22 15.2 16.8 1.3 0 0 20.50 39.10 

2012.50 2383.25 1.50 31.2 33.9 28.8 21.7 14.9 16.4 0.5 0 0 20.20 38.90 

2112.50 2383.25 1.50 31 33.7 28.5 21.5 14.7 16 0 0 0 19.80 38.60 

2212.50 2383.25 1.50 30.7 33.5 28.3 21.2 14.4 15.6 0 0 0 19.50 38.40 

2312.50 2383.25 1.50 30.5 33.3 28.1 20.9 14.1 15.1 0 0 0 19.20 38.10 

2412.50 2383.25 1.50 30.3 33.1 27.8 20.6 13.8 14.7 0 0 0 18.80 37.80 

2512.50 2383.25 1.50 30.1 32.8 27.6 20.4 13.5 14.2 0 0 0 18.50 37.50 

2612.50 2383.25 1.50 29.9 32.6 27.4 20.1 13.1 13.8 0 0 0 18.20 37.20 

2712.50 2383.25 1.50 29.7 32.4 27.1 19.8 12.8 13.3 0 0 0 17.80 36.90 

2812.50 2383.25 1.50 29.5 32.2 26.9 19.5 12.5 12.9 0 0 0 17.50 36.70 

2912.50 2383.25 1.50 29.3 32 26.7 19.2 12.3 12.4 0 0 0 17.20 36.50 

3012.50 2383.25 1.50 29.1 31.8 26.5 19 12 12 0 0 0 16.90 36.20 

3112.50 2383.25 1.50 28.9 31.6 26.3 18.8 11.7 11.5 0 0 0 16.60 36.00 

3212.50 2383.25 1.50 28.7 31.3 26.1 18.6 11.5 11.1 0 0 0 16.30 35.80 

3312.50 2383.25 1.50 28.5 31.1 26 18.4 11.2 10.7 0 0 0 16.10 35.50 



3412.50 2383.25 1.50 28.3 30.9 25.8 18.1 11 10.3 0 0 0 15.80 35.30 

3512.50 2383.25 1.50 28.1 30.7 25.7 17.9 10.7 9.9 0 0 0 15.50 35.00 

3612.50 2383.25 1.50 27.9 30.5 25.5 17.7 10.4 9.5 0 0 0 15.30 34.70 

3712.50 2383.25 1.50 27.7 30.3 25.3 17.5 10.1 9 0 0 0 15.00 34.50 

3812.50 2383.25 1.50 27.5 30.1 25.2 17.3 9.8 8.6 0 0 0 14.70 34.20 

3912.50 2383.25 1.50 27.3 29.9 25 17 9.6 8.1 0 0 0 14.40 33.90 

4012.50 2383.25 1.50 27.1 29.7 24.8 16.7 9.3 7.7 0 0 0 14.20 33.60 

4112.50 2383.25 1.50 26.9 29.6 24.7 16.5 9 7.3 0 0 0 13.90 33.30 

-3087.50 2283.25 1.50 27.5 30.2 24.7 16.7 8 7.1 0 0 0 13.90 31.20 

-2987.50 2283.25 1.50 27.7 30.4 24.9 16.9 8.3 7.5 0 0 0 14.10 31.50 

-2887.50 2283.25 1.50 27.9 30.6 25 17.1 8.6 8 0 0 0 14.40 31.70 

-2787.50 2283.25 1.50 28.1 30.8 25.2 17.4 8.9 9 0 0 0 14.80 32.00 

-2687.50 2283.25 1.50 28.3 31 25.4 17.6 9.1 9.4 0 0 0 15.10 32.30 

-2587.50 2283.25 1.50 28.5 31.2 25.5 17.8 9.4 9.9 0 0 0 15.30 32.60 

-2487.50 2283.25 1.50 28.7 31.4 25.7 18 9.7 10.3 0 0 0 15.60 32.80 

-2387.50 2283.25 1.50 28.9 31.6 25.9 18.3 10.1 10.8 0 0 0 15.90 33.20 

-2287.50 2283.25 1.50 29.1 31.8 26.2 18.6 10.4 11.3 0 0 0 16.30 33.50 

-2187.50 2283.25 1.50 29.4 32.1 26.4 18.9 10.8 11.8 0 0 0 16.70 33.90 

-2087.50 2283.25 1.50 29.6 32.3 26.7 19.2 11.1 12.3 0 0 0 17.00 34.20 

-1987.50 2283.25 1.50 29.8 32.5 26.9 19.5 11.5 12.8 0 0 0 17.40 34.60 

-1887.50 2283.25 1.50 30 32.7 27.2 19.8 11.9 13.3 0 0 0 17.80 34.90 

-1787.50 2283.25 1.50 30.2 33 27.4 20.1 12.2 13.8 0 0 0 18.10 35.30 

-1687.50 2283.25 1.50 30.5 33.2 27.7 20.5 12.6 14.5 0 0 0 18.50 35.60 

-1587.50 2283.25 1.50 30.7 33.4 28 20.8 12.9 15 0 0 0 18.90 36.00 

-1487.50 2283.25 1.50 30.9 33.7 28.2 21 13.3 15.5 0 0 0 19.30 36.30 

-1387.50 2283.25 1.50 31.1 33.9 28.5 21.3 13.6 15.9 0.5 0 0 19.70 36.60 

-1287.50 2283.25 1.50 31.4 34.1 28.7 21.6 14 16.4 1.4 0 0 20.10 37.00 

-1187.50 2283.25 1.50 31.6 34.4 29 21.9 14.3 16.9 2.2 0 0 20.50 37.30 

-1087.50 2283.25 1.50 31.8 34.6 29.2 22.2 14.6 17.3 3.1 0 0 20.80 37.60 

-987.50 2283.25 1.50 32 34.8 29.4 22.5 15 17.7 3.8 0 0 21.20 37.90 

-887.50 2283.25 1.50 32.2 35 29.7 22.8 15.3 18.1 4.6 0 0 21.50 38.20 

-787.50 2283.25 1.50 32.4 35.2 29.9 23 15.6 18.5 5.3 0 0 21.80 38.50 

-687.50 2283.25 1.50 32.6 35.4 30.1 23.3 15.9 18.9 6 0 0 22.20 38.80 

-587.50 2283.25 1.50 32.8 35.6 30.3 23.5 16.1 19.3 6.6 0 0 22.50 39.10 

-487.50 2283.25 1.50 33 35.8 30.5 23.7 16.4 19.7 7.2 0 0 22.80 39.40 

-387.50 2283.25 1.50 33.1 35.9 30.7 23.9 16.7 20 7.7 0 0 23.10 39.60 

-287.50 2283.25 1.50 33.3 36.1 30.8 24.1 17 20.2 8.2 0 0 23.30 39.90 

-187.50 2283.25 1.50 33.4 36.2 31 24.3 17.2 20.5 8.6 0 0 23.50 40.10 

-87.50 2283.25 1.50 33.5 36.3 31.1 24.4 17.4 20.7 9 0 0 23.70 40.30 

12.50 2283.25 1.50 33.6 36.4 31.2 24.5 17.5 20.9 9.2 0 0 23.80 40.50 

112.50 2283.25 1.50 33.7 36.5 31.3 24.6 17.6 21 9.5 0 0 24.00 40.70 

212.50 2283.25 1.50 33.7 36.5 31.3 24.7 17.7 21.1 9.6 0 0 24.00 40.80 

312.50 2283.25 1.50 33.7 36.6 31.4 24.7 17.8 21.1 9.7 0 0 24.10 40.90 

412.50 2283.25 1.50 33.7 36.6 31.4 24.7 17.9 21.2 9.7 0 0 24.10 41.00 

512.50 2283.25 1.50 33.7 36.5 31.4 24.7 17.9 21.1 9.6 0 0 24.10 41.10 

612.50 2283.25 1.50 33.7 36.5 31.3 24.7 17.9 21.1 9.4 0 0 24.00 41.10 

712.50 2283.25 1.50 33.6 36.4 31.3 24.6 17.8 21 9.2 0 0 23.90 41.10 

812.50 2283.25 1.50 33.5 36.3 31.2 24.5 17.7 20.8 8.9 0 0 23.80 41.10 

912.50 2283.25 1.50 33.4 36.2 31.1 24.4 17.6 20.6 8.6 0 0 23.70 41.10 

1012.50 2283.25 1.50 33.3 36.1 30.9 24.2 17.5 20.4 8.2 0 0 23.50 41.00 

1112.50 2283.25 1.50 33.1 36 30.8 24.1 17.4 20.2 7.7 0 0 23.30 40.90 

1212.50 2283.25 1.50 33 35.8 30.6 23.9 17.2 19.9 7.2 0 0 23.00 40.80 



1312.50 2283.25 1.50 32.8 35.6 30.4 23.7 17 19.6 6.6 0 0 22.80 40.70 

1412.50 2283.25 1.50 32.6 35.5 30.3 23.5 16.8 19.3 5.9 0 0 22.50 40.60 

1512.50 2283.25 1.50 32.5 35.3 30.1 23.3 16.6 18.9 5.3 0 0 22.20 40.40 

1612.50 2283.25 1.50 32.3 35.1 29.8 23 16.4 18.6 4.6 0 0 21.90 40.20 

1712.50 2283.25 1.50 32.1 34.9 29.6 22.8 16.1 18.2 3.8 0 0 21.60 40.00 

1812.50 2283.25 1.50 31.8 34.6 29.4 22.5 15.8 17.8 3 0 0 21.30 39.80 

1912.50 2283.25 1.50 31.6 34.4 29.2 22.2 15.6 17.4 2.2 0 0 20.90 39.50 

2012.50 2283.25 1.50 31.4 34.2 28.9 22 15.3 16.9 1.4 0 0 20.60 39.30 

2112.50 2283.25 1.50 31.2 34 28.7 21.7 15 16.4 0.5 0 0 20.20 39.00 

2212.50 2283.25 1.50 31 33.7 28.5 21.4 14.7 16 0 0 0 19.80 38.70 

2312.50 2283.25 1.50 30.8 33.5 28.2 21.1 14.4 15.5 0 0 0 19.50 38.40 

2412.50 2283.25 1.50 30.5 33.3 28 20.8 14 15.1 0 0 0 19.10 38.10 

2512.50 2283.25 1.50 30.3 33.1 27.7 20.5 13.7 14.6 0 0 0 18.80 37.80 

2612.50 2283.25 1.50 30.1 32.8 27.5 20.2 13.4 14.1 0 0 0 18.40 37.50 

2712.50 2283.25 1.50 29.9 32.6 27.2 19.9 13.1 13.7 0 0 0 18.10 37.20 

2812.50 2283.25 1.50 29.7 32.4 27 19.7 12.8 13.2 0 0 0 17.70 37.00 

2912.50 2283.25 1.50 29.4 32.2 26.8 19.4 12.5 12.7 0 0 0 17.40 36.80 

3012.50 2283.25 1.50 29.2 31.9 26.6 19.2 12.3 12.3 0 0 0 17.10 36.60 

3112.50 2283.25 1.50 29 31.7 26.5 19 12 11.9 0 0 0 16.90 36.30 

3212.50 2283.25 1.50 28.8 31.5 26.3 18.8 11.8 11.5 0 0 0 16.60 36.10 

3312.50 2283.25 1.50 28.6 31.3 26.2 18.6 11.5 11.1 0 0 0 16.30 35.80 

3412.50 2283.25 1.50 28.4 31.1 26 18.3 11.2 10.7 0 0 0 16.10 35.60 

3512.50 2283.25 1.50 28.2 30.9 25.8 18.1 11 10.2 0 0 0 15.80 35.30 

3612.50 2283.25 1.50 28 30.7 25.6 17.9 10.7 9.8 0 0 0 15.50 35.00 

3712.50 2283.25 1.50 27.8 30.5 25.5 17.7 10.4 9.4 0 0 0 15.20 34.70 

3812.50 2283.25 1.50 27.6 30.2 25.3 17.4 10.1 8.9 0 0 0 14.90 34.40 

3912.50 2283.25 1.50 27.4 30.1 25.1 17.1 9.8 8.5 0 0 0 14.60 34.10 

4012.50 2283.25 1.50 27.2 29.9 24.9 16.9 9.5 8 0 0 0 14.40 33.80 

4112.50 2283.25 1.50 27 29.7 24.8 16.7 9.2 7.5 0 0 0 14.10 33.50 

-3087.50 2183.25 1.50 27.6 30.3 24.8 16.9 8.2 7.4 0 0 0 14.00 31.40 

-2987.50 2183.25 1.50 27.8 30.5 25 17.1 8.5 7.8 0 0 0 14.30 31.70 

-2887.50 2183.25 1.50 28 30.7 25.2 17.3 8.8 8.3 0 0 0 14.60 32.00 

-2787.50 2183.25 1.50 28.2 30.9 25.4 17.5 9.1 9.3 0 0 0 15.00 32.20 

-2687.50 2183.25 1.50 28.4 31.1 25.5 17.8 9.4 9.8 0 0 0 15.30 32.50 

-2587.50 2183.25 1.50 28.6 31.3 25.7 18 9.6 10.2 0 0 0 15.50 32.80 

-2487.50 2183.25 1.50 28.9 31.6 25.8 18.2 9.9 10.6 0 0 0 15.80 33.10 

-2387.50 2183.25 1.50 29.1 31.8 26 18.4 10.2 11 0 0 0 16.10 33.30 

-2287.50 2183.25 1.50 29.3 32 26.2 18.7 10.5 11.5 0 0 0 16.40 33.60 

-2187.50 2183.25 1.50 29.5 32.2 26.5 19 10.9 12.1 0 0 0 16.80 34.00 

-2087.50 2183.25 1.50 29.7 32.5 26.7 19.3 11.3 12.6 0 0 0 17.20 34.40 

-1987.50 2183.25 1.50 30 32.7 27 19.6 11.6 13.1 0 0 0 17.60 34.70 

-1887.50 2183.25 1.50 30.2 32.9 27.3 20 12 13.6 0 0 0 17.90 35.10 

-1787.50 2183.25 1.50 30.4 33.2 27.5 20.3 12.4 14.1 0 0 0 18.30 35.40 

-1687.50 2183.25 1.50 30.7 33.4 27.8 20.6 12.8 14.8 0 0 0 18.80 35.80 

-1587.50 2183.25 1.50 30.9 33.7 28.1 20.9 13.1 15.3 0 0 0 19.10 36.10 

-1487.50 2183.25 1.50 31.1 33.9 28.3 21.2 13.5 15.8 0.4 0 0 19.60 36.50 

-1387.50 2183.25 1.50 31.4 34.2 28.6 21.5 13.9 16.3 1.4 0 0 20.00 36.90 

-1287.50 2183.25 1.50 31.6 34.4 28.9 21.8 14.2 16.8 2.3 0 0 20.40 37.20 

-1187.50 2183.25 1.50 31.8 34.6 29.1 22.2 14.6 17.3 3.1 0 0 20.80 37.50 

-1087.50 2183.25 1.50 32.1 34.9 29.4 22.5 14.9 17.7 4 0 0 21.20 37.90 

-987.50 2183.25 1.50 32.3 35.1 29.6 22.8 15.3 18.2 4.8 0 0 21.50 38.20 

-887.50 2183.25 1.50 32.5 35.3 29.9 23 15.6 18.6 5.6 0 0 21.90 38.50 



-787.50 2183.25 1.50 32.7 35.6 30.1 23.3 15.9 19.1 6.3 0 0 22.30 38.90 

-687.50 2183.25 1.50 33 35.8 30.4 23.6 16.2 19.5 7 0 0 22.60 39.20 

-587.50 2183.25 1.50 33.2 36 30.6 23.8 16.6 19.9 7.7 0 0 23.00 39.50 

-487.50 2183.25 1.50 33.3 36.2 30.8 24.1 16.9 20.2 8.3 0 0 23.30 39.70 

-387.50 2183.25 1.50 33.5 36.3 31 24.3 17.2 20.6 8.9 0 0 23.60 40.00 

-287.50 2183.25 1.50 33.7 36.5 31.2 24.5 17.4 20.9 9.4 0 0 23.80 40.30 

-187.50 2183.25 1.50 33.8 36.6 31.3 24.7 17.6 21.1 9.8 0 0 24.10 40.50 

-87.50 2183.25 1.50 33.9 36.8 31.5 24.8 17.8 21.3 10.2 0 0 24.30 40.70 

12.50 2183.25 1.50 34 36.9 31.6 24.9 18 21.5 10.5 0 0 24.40 40.90 

112.50 2183.25 1.50 34.1 36.9 31.6 25 18.1 21.7 10.7 0 0 24.60 41.10 

212.50 2183.25 1.50 34.2 37 31.7 25.1 18.2 21.8 10.9 0 0 24.70 41.20 

312.50 2183.25 1.50 34.2 37 31.7 25.2 18.3 21.9 11 0 0 24.70 41.40 

412.50 2183.25 1.50 34.2 37 31.7 25.2 18.4 21.9 11 0 0 24.70 41.50 

512.50 2183.25 1.50 34.2 37 31.7 25.1 18.4 21.8 10.9 0 0 24.70 41.50 

612.50 2183.25 1.50 34.1 36.9 31.7 25.1 18.4 21.8 10.7 0 0 24.60 41.60 

712.50 2183.25 1.50 34 36.9 31.6 25 18.3 21.6 10.5 0 0 24.50 41.60 

812.50 2183.25 1.50 33.9 36.8 31.5 24.9 18.2 21.5 10.2 0 0 24.40 41.60 

912.50 2183.25 1.50 33.8 36.7 31.4 24.8 18.1 21.3 9.8 0 0 24.20 41.60 

1012.50 2183.25 1.50 33.7 36.5 31.3 24.6 18 21.1 9.4 0 0 24.00 41.50 

1112.50 2183.25 1.50 33.5 36.4 31.1 24.4 17.8 20.8 8.9 0 0 23.80 41.40 

1212.50 2183.25 1.50 33.4 36.2 30.9 24.2 17.6 20.5 8.3 0 0 23.50 41.30 

1312.50 2183.25 1.50 33.2 36 30.7 24 17.4 20.2 7.7 0 0 23.30 41.10 

1412.50 2183.25 1.50 33 35.8 30.5 23.8 17.2 19.8 7 0 0 23.00 41.00 

1512.50 2183.25 1.50 32.8 35.6 30.3 23.6 17 19.5 6.3 0 0 22.70 40.80 

1612.50 2183.25 1.50 32.6 35.4 30.1 23.3 16.7 19.1 5.6 0 0 22.30 40.60 

1712.50 2183.25 1.50 32.4 35.2 29.8 23 16.5 18.7 4.8 0 0 22.00 40.40 

1812.50 2183.25 1.50 32.1 34.9 29.6 22.8 16.2 18.3 4 0 0 21.60 40.10 

1912.50 2183.25 1.50 31.9 34.7 29.4 22.5 15.9 17.8 3.1 0 0 21.30 39.90 

2012.50 2183.25 1.50 31.7 34.5 29.1 22.2 15.6 17.4 2.2 0 0 20.90 39.60 

2112.50 2183.25 1.50 31.5 34.2 28.9 21.9 15.3 16.8 1.3 0 0 20.50 39.30 

2212.50 2183.25 1.50 31.2 34 28.6 21.6 15 16.4 0.4 0 0 20.20 39.00 

2312.50 2183.25 1.50 31 33.7 28.3 21.3 14.6 15.9 0 0 0 19.70 38.70 

2412.50 2183.25 1.50 30.8 33.5 28.1 21 14.3 15.4 0 0 0 19.40 38.40 

2512.50 2183.25 1.50 30.5 33.3 27.8 20.7 14 14.9 0 0 0 19.00 38.10 

2612.50 2183.25 1.50 30.3 33 27.6 20.4 13.6 14.5 0 0 0 18.60 37.80 

2712.50 2183.25 1.50 30.1 32.8 27.3 20.1 13.4 14 0 0 0 18.30 37.60 

2812.50 2183.25 1.50 29.8 32.6 27.1 19.8 13.1 13.6 0 0 0 18.00 37.40 

2912.50 2183.25 1.50 29.6 32.3 27 19.6 12.9 13.2 0 0 0 17.70 37.10 

3012.50 2183.25 1.50 29.4 32.1 26.8 19.4 12.6 12.7 0 0 0 17.40 36.90 

3112.50 2183.25 1.50 29.2 31.9 26.7 19.2 12.3 12.3 0 0 0 17.20 36.70 

3212.50 2183.25 1.50 29 31.6 26.5 19 12.1 11.9 0 0 0 16.90 36.40 

3312.50 2183.25 1.50 28.7 31.4 26.3 18.8 11.8 11.5 0 0 0 16.60 36.10 

3412.50 2183.25 1.50 28.5 31.2 26.1 18.5 11.5 11 0 0 0 16.30 35.80 

3512.50 2183.25 1.50 28.3 31 26 18.3 11.2 10.6 0 0 0 16.00 35.60 

3612.50 2183.25 1.50 28.1 30.8 25.8 18.1 10.9 10.1 0 0 0 15.70 35.30 

3712.50 2183.25 1.50 27.9 30.6 25.6 17.9 10.6 9.7 0 0 0 15.40 35.00 

3812.50 2183.25 1.50 27.7 30.4 25.4 17.6 10.3 9.2 0 0 0 15.10 34.70 

3912.50 2183.25 1.50 27.5 30.2 25.3 17.4 10 8.7 0 0 0 14.90 34.40 

4012.50 2183.25 1.50 27.3 30 25.1 17.1 9.7 8.3 0 0 0 14.50 34.10 

4112.50 2183.25 1.50 27.1 29.8 24.9 16.8 9.4 7.8 0 0 0 14.30 33.80 

-3087.50 2083.25 1.50 27.7 30.4 25 17 8.4 7.6 0 0 0 14.20 31.60 

-2987.50 2083.25 1.50 27.9 30.6 25.1 17.3 8.7 8.1 0 0 0 14.50 31.90 



-2887.50 2083.25 1.50 28.1 30.8 25.3 17.5 9 9.2 0 0 0 14.90 32.20 

-2787.50 2083.25 1.50 28.3 31 25.5 17.7 9.3 9.6 0 0 0 15.20 32.40 

-2687.50 2083.25 1.50 28.6 31.2 25.7 17.9 9.6 10.1 0 0 0 15.50 32.70 

-2587.50 2083.25 1.50 28.8 31.5 25.8 18.2 9.9 10.5 0 0 0 15.80 33.00 

-2487.50 2083.25 1.50 29 31.7 26 18.4 10.2 11 0 0 0 16.00 33.30 

-2387.50 2083.25 1.50 29.2 31.9 26.2 18.6 10.4 11.4 0 0 0 16.30 33.60 

-2287.50 2083.25 1.50 29.4 32.2 26.3 18.8 10.7 11.8 0 0 0 16.60 33.80 

-2187.50 2083.25 1.50 29.7 32.4 26.5 19 11 12.3 0 0 0 16.90 34.10 

-2087.50 2083.25 1.50 29.9 32.6 26.8 19.4 11.4 12.8 0 0 0 17.30 34.50 

-1987.50 2083.25 1.50 30.2 32.9 27 19.7 11.8 13.3 0 0 0 17.70 34.90 

-1887.50 2083.25 1.50 30.4 33.1 27.3 20.1 12.2 13.9 0 0 0 18.10 35.20 

-1787.50 2083.25 1.50 30.6 33.4 27.6 20.4 12.6 14.6 0 0 0 18.60 35.60 

-1687.50 2083.25 1.50 30.9 33.6 27.9 20.7 12.9 15.1 0 0 0 19.00 36.00 

-1587.50 2083.25 1.50 31.1 33.9 28.2 21 13.3 15.6 0.2 0 0 19.40 36.30 

-1487.50 2083.25 1.50 31.4 34.2 28.4 21.4 13.7 16.2 1.2 0 0 19.80 36.70 

-1387.50 2083.25 1.50 31.6 34.4 28.7 21.7 14.1 16.7 2.1 0 0 20.30 37.10 

-1287.50 2083.25 1.50 31.9 34.7 29 22 14.5 17.2 3.1 0 0 20.70 37.40 

-1187.50 2083.25 1.50 32.1 34.9 29.3 22.4 14.8 17.7 4 0 0 21.10 37.80 

-1087.50 2083.25 1.50 32.4 35.2 29.6 22.7 15.2 18.2 4.9 0 0 21.50 38.10 

-987.50 2083.25 1.50 32.6 35.4 29.8 23 15.5 18.6 5.7 0 0 21.90 38.50 

-887.50 2083.25 1.50 32.9 35.7 30.1 23.3 15.9 19.2 6.6 0 0 22.30 38.80 

-787.50 2083.25 1.50 33.1 35.9 30.4 23.6 16.3 19.6 7.3 0 0 22.70 39.20 

-687.50 2083.25 1.50 33.3 36.1 30.6 23.9 16.7 20 8.1 0 0 23.10 39.50 

-587.50 2083.25 1.50 33.5 36.4 30.8 24.2 17 20.4 8.8 0 0 23.40 39.80 

-487.50 2083.25 1.50 33.7 36.6 31.1 24.4 17.3 20.8 9.5 0 0 23.80 40.10 

-387.50 2083.25 1.50 33.9 36.8 31.3 24.6 17.6 21.2 10 0 0 24.10 40.40 

-287.50 2083.25 1.50 34.1 36.9 31.5 24.9 17.8 21.5 10.6 0 0 24.40 40.70 

-187.50 2083.25 1.50 34.3 37.1 31.6 25.1 18.1 21.8 11.1 0 0 24.60 40.90 

-87.50 2083.25 1.50 34.4 37.2 31.8 25.2 18.3 22 11.5 0 0 24.90 41.10 

12.50 2083.25 1.50 34.5 37.3 31.9 25.4 18.4 22.2 11.8 0 0 25.00 41.30 

112.50 2083.25 1.50 34.6 37.4 32 25.5 18.6 22.4 12 0 0 25.20 41.50 

212.50 2083.25 1.50 34.6 37.5 32.1 25.5 18.7 22.5 12.2 0 0 25.30 41.70 

312.50 2083.25 1.50 34.7 37.5 32.1 25.6 18.8 22.6 12.3 0 0 25.30 41.80 

412.50 2083.25 1.50 34.7 37.5 32.1 25.6 18.9 22.6 12.3 0 0 25.40 41.90 

512.50 2083.25 1.50 34.6 37.5 32.1 25.6 18.9 22.5 12.2 0 0 25.30 42.00 

612.50 2083.25 1.50 34.6 37.4 32 25.5 18.9 22.5 12 0 0 25.30 42.10 

712.50 2083.25 1.50 34.5 37.3 32 25.4 18.8 22.3 11.8 0 0 25.20 42.10 

812.50 2083.25 1.50 34.4 37.2 31.9 25.3 18.7 22.2 11.4 0 0 25.00 42.10 

912.50 2083.25 1.50 34.3 37.1 31.7 25.2 18.6 22 11 0 0 24.80 42.00 

1012.50 2083.25 1.50 34.1 37 31.6 25 18.5 21.7 10.6 0 0 24.60 42.00 

1112.50 2083.25 1.50 34 36.8 31.4 24.8 18.3 21.4 10 0 0 24.30 41.90 

1212.50 2083.25 1.50 33.8 36.6 31.2 24.6 18.1 21.1 9.4 0 0 24.10 41.70 

1312.50 2083.25 1.50 33.6 36.4 31 24.4 17.9 20.8 8.8 0 0 23.80 41.60 

1412.50 2083.25 1.50 33.4 36.2 30.8 24.1 17.6 20.4 8.1 0 0 23.40 41.40 

1512.50 2083.25 1.50 33.1 36 30.5 23.9 17.4 20 7.3 0 0 23.10 41.20 

1612.50 2083.25 1.50 32.9 35.7 30.3 23.6 17.1 19.6 6.5 0 0 22.70 41.00 

1712.50 2083.25 1.50 32.7 35.5 30 23.3 16.8 19.2 5.7 0 0 22.40 40.80 

1812.50 2083.25 1.50 32.4 35.2 29.8 23 16.5 18.7 4.9 0 0 22.00 40.50 

1912.50 2083.25 1.50 32.2 35 29.5 22.7 16.2 18.3 4 0 0 21.60 40.20 

2012.50 2083.25 1.50 31.9 34.7 29.3 22.4 15.9 17.8 3.1 0 0 21.30 39.90 

2112.50 2083.25 1.50 31.7 34.5 29 22.1 15.6 17.2 2.1 0 0 20.80 39.70 

2212.50 2083.25 1.50 31.5 34.2 28.7 21.8 15.3 16.8 1.2 0 0 20.40 39.30 



2312.50 2083.25 1.50 31.2 34 28.5 21.5 14.9 16.3 0.2 0 0 20.00 39.00 

2412.50 2083.25 1.50 31 33.7 28.2 21.2 14.6 15.8 0 0 0 19.60 38.70 

2512.50 2083.25 1.50 30.7 33.5 27.9 20.8 14.2 15.3 0 0 0 19.20 38.40 

2612.50 2083.25 1.50 30.5 33.2 27.7 20.6 13.9 14.8 0 0 0 18.90 38.20 

2712.50 2083.25 1.50 30.2 33 27.5 20.3 13.7 14.4 0 0 0 18.60 37.90 

2812.50 2083.25 1.50 30 32.7 27.3 20.1 13.4 14 0 0 0 18.30 37.70 

2912.50 2083.25 1.50 29.8 32.5 27.2 19.9 13.2 13.6 0 0 0 18.00 37.50 

3012.50 2083.25 1.50 29.5 32.3 27 19.7 12.9 13.1 0 0 0 17.70 37.20 

3112.50 2083.25 1.50 29.3 32 26.8 19.4 12.6 12.7 0 0 0 17.40 37.00 

3212.50 2083.25 1.50 29.1 31.8 26.7 19.2 12.4 12.3 0 0 0 17.10 36.70 

3312.50 2083.25 1.50 28.9 31.6 26.5 19 12.1 11.8 0 0 0 16.80 36.40 

3412.50 2083.25 1.50 28.7 31.3 26.3 18.7 11.8 11.4 0 0 0 16.50 36.10 

3512.50 2083.25 1.50 28.4 31.1 26.1 18.5 11.5 10.9 0 0 0 16.20 35.80 

3612.50 2083.25 1.50 28.2 30.9 25.9 18.3 11.2 10.4 0 0 0 15.90 35.50 

3712.50 2083.25 1.50 28 30.7 25.7 18 10.9 10 0 0 0 15.60 35.20 

3812.50 2083.25 1.50 27.8 30.5 25.6 17.8 10.5 9.5 0 0 0 15.30 34.90 

3912.50 2083.25 1.50 27.6 30.3 25.4 17.5 10.2 9 0 0 0 15.00 34.60 

4012.50 2083.25 1.50 27.4 30.1 25.2 17.3 9.9 8.6 0 0 0 14.70 34.30 

4112.50 2083.25 1.50 27.2 29.9 25 17 9.6 8.1 0 0 0 14.40 34.00 

-3087.50 1983.25 1.50 27.8 30.5 25.1 17.2 8.6 7.9 0 0 0 14.40 31.80 

-2987.50 1983.25 1.50 28 30.7 25.3 17.4 8.9 9 0 0 0 14.80 32.10 

-2887.50 1983.25 1.50 28.2 30.9 25.5 17.6 9.2 9.4 0 0 0 15.10 32.30 

-2787.50 1983.25 1.50 28.5 31.1 25.6 17.9 9.5 9.9 0 0 0 15.40 32.60 

-2687.50 1983.25 1.50 28.7 31.4 25.8 18.1 9.8 10.4 0 0 0 15.70 32.90 

-2587.50 1983.25 1.50 28.9 31.6 26 18.3 10.1 10.8 0 0 0 16.00 33.20 

-2487.50 1983.25 1.50 29.1 31.8 26.2 18.6 10.4 11.3 0 0 0 16.30 33.50 

-2387.50 1983.25 1.50 29.4 32.1 26.3 18.8 10.7 11.7 0 0 0 16.60 33.80 

-2287.50 1983.25 1.50 29.6 32.3 26.5 19 11 12.2 0 0 0 16.90 34.10 

-2187.50 1983.25 1.50 29.8 32.6 26.7 19.3 11.2 12.6 0 0 0 17.20 34.30 

-2087.50 1983.25 1.50 30.1 32.8 26.8 19.5 11.5 13 0 0 0 17.40 34.60 

-1987.50 1983.25 1.50 30.3 33.1 27.1 19.8 11.9 13.6 0 0 0 17.80 35.00 

-1887.50 1983.25 1.50 30.6 33.3 27.4 20.1 12.3 14.1 0 0 0 18.20 35.30 

-1787.50 1983.25 1.50 30.8 33.6 27.6 20.5 12.7 14.8 0 0 0 18.70 35.70 

-1687.50 1983.25 1.50 31.1 33.9 27.9 20.8 13.1 15.4 0 0 0 19.10 36.10 

-1587.50 1983.25 1.50 31.3 34.1 28.2 21.2 13.5 15.9 0.9 0 0 19.60 36.50 

-1487.50 1983.25 1.50 31.6 34.4 28.5 21.5 13.9 16.5 1.9 0 0 20.10 36.90 

-1387.50 1983.25 1.50 31.9 34.7 28.8 21.8 14.3 17 2.9 0 0 20.50 37.20 

-1287.50 1983.25 1.50 32.1 34.9 29.1 22.2 14.7 17.5 3.9 0 0 20.90 37.60 

-1187.50 1983.25 1.50 32.4 35.2 29.4 22.5 15.1 18 4.8 0 0 21.40 38.00 

-1087.50 1983.25 1.50 32.7 35.5 29.7 22.9 15.4 18.6 5.7 0 0 21.80 38.40 

-987.50 1983.25 1.50 32.9 35.7 30 23.2 15.8 19.1 6.6 0 0 22.30 38.70 

-887.50 1983.25 1.50 33.2 36 30.3 23.5 16.3 19.6 7.5 0 0 22.70 39.10 

-787.50 1983.25 1.50 33.4 36.3 30.6 23.9 16.7 20.1 8.3 0 0 23.10 39.40 

-687.50 1983.25 1.50 33.7 36.5 30.8 24.2 17 20.5 9.1 0 0 23.50 39.80 

-587.50 1983.25 1.50 33.9 36.8 31.1 24.5 17.3 21 9.9 0 0 23.90 40.10 

-487.50 1983.25 1.50 34.1 37 31.3 24.7 17.7 21.4 10.6 0 0 24.30 40.40 

-387.50 1983.25 1.50 34.4 37.2 31.6 25 18 21.8 11.2 0 0 24.60 40.70 

-287.50 1983.25 1.50 34.5 37.4 31.8 25.2 18.2 22.1 11.8 0 0 24.90 41.00 

-187.50 1983.25 1.50 34.7 37.6 32 25.4 18.5 22.4 12.3 0 0 25.20 41.30 

-87.50 1983.25 1.50 34.9 37.7 32.1 25.6 18.7 22.7 12.9 0 0 25.50 41.60 

12.50 1983.25 1.50 35 37.8 32.3 25.8 18.9 22.9 13.3 0 0 25.70 41.80 

112.50 1983.25 1.50 35.1 37.9 32.4 25.9 19.1 23.1 13.6 0 0 25.80 42.00 



212.50 1983.25 1.50 35.1 38 32.5 26 19.2 23.2 13.7 0 0 25.90 42.20 

312.50 1983.25 1.50 35.2 38 32.5 26 19.3 23.3 13.8 0 0 26.00 42.30 

412.50 1983.25 1.50 35.2 38 32.5 26 19.4 23.3 13.8 0 0 26.00 42.40 

512.50 1983.25 1.50 35.1 38 32.5 26 19.4 23.2 13.5 0 0 26.00 42.50 

612.50 1983.25 1.50 35.1 37.9 32.4 26 19.4 23.2 13.5 0 0 25.90 42.60 

712.50 1983.25 1.50 35 37.8 32.3 25.9 19.3 23 13.3 0 0 25.80 42.60 

812.50 1983.25 1.50 34.9 37.7 32.2 25.7 19.2 22.8 12.9 0 0 25.60 42.60 

912.50 1983.25 1.50 34.7 37.6 32.1 25.6 19.1 22.6 12.5 0 0 25.40 42.50 

1012.50 1983.25 1.50 34.6 37.4 31.9 25.4 19 22.4 11.7 0 0 25.20 42.40 

1112.50 1983.25 1.50 34.4 37.2 31.7 25.2 18.8 22.1 11.2 0 0 24.90 42.30 

1212.50 1983.25 1.50 34.2 37 31.5 24.9 18.5 21.7 10.5 0 0 24.60 42.20 

1312.50 1983.25 1.50 34 36.8 31.3 24.7 18.3 21.3 9.8 0 0 24.20 42.00 

1412.50 1983.25 1.50 33.7 36.6 31 24.4 18.1 20.9 9.1 0 0 23.90 41.90 

1512.50 1983.25 1.50 33.5 36.3 30.8 24.1 17.8 20.5 8.3 0 0 23.50 41.60 

1612.50 1983.25 1.50 33.2 36.1 30.5 23.9 17.5 20.1 7.5 0 0 23.20 41.40 

1712.50 1983.25 1.50 33 35.8 30.2 23.6 17.2 19.6 6.6 0 0 22.80 41.20 

1812.50 1983.25 1.50 32.7 35.5 30 23.2 16.9 19.2 5.7 0 0 22.40 40.90 

1912.50 1983.25 1.50 32.5 35.3 29.7 22.9 16.6 18.7 4.8 0 0 22.00 40.60 

2012.50 1983.25 1.50 32.2 35 29.4 22.6 16.2 18.2 3.9 0 0 21.60 40.30 

2112.50 1983.25 1.50 32 34.7 29.1 22.3 15.9 17.7 2.9 0 0 21.20 40.00 

2212.50 1983.25 1.50 31.7 34.5 28.8 21.9 15.5 17.1 1.9 0 0 20.70 39.60 

2312.50 1983.25 1.50 31.4 34.2 28.6 21.6 15.2 16.6 0.9 0 0 20.30 39.30 

2412.50 1983.25 1.50 31.2 33.9 28.3 21.3 14.8 16.1 0 0 0 19.80 39.00 

2512.50 1983.25 1.50 30.9 33.7 28 21 14.5 15.6 0 0 0 19.50 38.70 

2612.50 1983.25 1.50 30.7 33.4 27.9 20.8 14.3 15.2 0 0 0 19.20 38.50 

2712.50 1983.25 1.50 30.4 33.2 27.7 20.6 14 14.8 0 0 0 18.90 38.30 

2812.50 1983.25 1.50 30.2 32.9 27.5 20.3 13.8 14.4 0 0 0 18.60 38.10 

2912.50 1983.25 1.50 29.9 32.7 27.4 20.1 13.5 14 0 0 0 18.30 37.80 

3012.50 1983.25 1.50 29.7 32.4 27.2 19.9 13.2 13.5 0 0 0 18.00 37.60 

3112.50 1983.25 1.50 29.5 32.2 27 19.6 12.9 13.1 0 0 0 17.70 37.30 

3212.50 1983.25 1.50 29.2 31.9 26.8 19.4 12.6 12.6 0 0 0 17.40 37.00 

3312.50 1983.25 1.50 29 31.7 26.6 19.2 12.3 12.2 0 0 0 17.10 36.70 

3412.50 1983.25 1.50 28.8 31.5 26.5 18.9 12 11.7 0 0 0 16.80 36.40 

3512.50 1983.25 1.50 28.6 31.2 26.3 18.7 11.7 11.2 0 0 0 16.40 36.10 

3612.50 1983.25 1.50 28.3 31 26.1 18.4 11.4 10.7 0 0 0 16.10 35.80 

3712.50 1983.25 1.50 28.1 30.8 25.9 18.2 11.1 10.3 0 0 0 15.80 35.50 

3812.50 1983.25 1.50 27.9 30.6 25.7 17.9 10.8 9.8 0 0 0 15.50 35.20 

3912.50 1983.25 1.50 27.7 30.4 25.5 17.7 10.4 9.3 0 0 0 15.20 34.80 

4012.50 1983.25 1.50 27.5 30.2 25.3 17.4 10.1 8.8 0 0 0 14.90 34.50 

4112.50 1983.25 1.50 27.3 30 25.1 17.1 9.8 8.3 0 0 0 14.60 34.20 

-3087.50 1883.25 1.50 27.9 30.6 25.2 17.3 8.8 8.1 0 0 0 14.50 31.90 

-2987.50 1883.25 1.50 28.1 30.8 25.4 17.6 9.1 9.2 0 0 0 15.00 32.20 

-2887.50 1883.25 1.50 28.3 31 25.6 17.8 9.4 9.7 0 0 0 15.30 32.50 

-2787.50 1883.25 1.50 28.6 31.3 25.8 18 9.7 10.2 0 0 0 15.60 32.80 

-2687.50 1883.25 1.50 28.8 31.5 25.9 18.3 10 10.7 0 0 0 15.90 33.10 

-2587.50 1883.25 1.50 29 31.7 26.1 18.5 10.3 11.1 0 0 0 16.20 33.40 

-2487.50 1883.25 1.50 29.3 32 26.3 18.8 10.6 11.6 0 0 0 16.50 33.70 

-2387.50 1883.25 1.50 29.5 32.2 26.5 19 10.9 12.1 0 0 0 16.80 34.00 

-2287.50 1883.25 1.50 29.7 32.5 26.7 19.3 11.2 12.5 0 0 0 17.10 34.30 

-2187.50 1883.25 1.50 30 32.7 26.8 19.5 11.5 13 0 0 0 17.40 34.60 

-2087.50 1883.25 1.50 30.2 33 27 19.7 11.8 13.4 0 0 0 17.70 34.90 

-1987.50 1883.25 1.50 30.5 33.2 20.4 11.3 5.7 11.7 0 0 0 14.20 28.70 



-1887.50 1883.25 1.50 30.8 33.5 20.7 11.6 6.1 12.3 0 0 0 14.70 29.10 

-1787.50 1883.25 1.50 31 33.8 21 12 6.5 12.9 0 0 0 15.10 29.50 

-1687.50 1883.25 1.50 31.3 34.1 21.3 12.3 6.9 13.4 0 0 0 15.60 29.90 

-1587.50 1883.25 1.50 31.6 34.3 21.6 12.7 7.3 14 0.2 0 0 16.20 30.30 

-1487.50 1883.25 1.50 31.8 34.6 21.9 13 7.7 14.7 1.2 0 0 16.80 30.70 

-1387.50 1883.25 1.50 32.1 34.9 22.2 13.4 8.1 15.3 2.2 0 0 17.30 31.10 

-1287.50 1883.25 1.50 32.4 35.2 22.5 13.7 8.5 15.8 3.2 0 0 17.80 31.40 

-1187.50 1883.25 1.50 32.7 35.5 22.8 14.1 8.9 16.4 4.2 0 0 18.30 31.80 

-1087.50 1883.25 1.50 33 35.8 23.1 14.4 9.3 16.9 5.2 0 0 18.80 32.20 

-987.50 1883.25 1.50 33.2 36.1 23.4 14.9 9.7 17.4 6.1 0 0 19.30 32.60 

-887.50 1883.25 1.50 33.5 36.3 23.7 15.3 10.1 18 7 0 0 19.80 33.00 

-787.50 1883.25 1.50 33.8 36.6 24 15.6 10.5 18.4 7.9 0 0 20.20 33.30 

-687.50 1883.25 1.50 34.1 36.9 24.3 16 10.9 19 8.7 0 0 20.70 33.70 

-587.50 1883.25 1.50 34.3 37.2 24.6 16.3 11.2 19.4 9.5 0 0 21.20 34.00 

-487.50 1883.25 1.50 34.6 37.4 24.9 16.6 11.6 19.9 10.3 0 0 21.60 34.40 

-387.50 1883.25 1.50 34.8 37.6 25.1 16.8 11.9 20.3 10.9 0 0 22.00 34.70 

-287.50 1883.25 1.50 35 37.9 25.4 17.1 12.2 20.6 11.6 0 0 22.40 35.00 

-187.50 1883.25 1.50 35.2 38.1 25.6 17.3 12.5 21 12.1 0 0 22.70 35.30 

-87.50 1883.25 1.50 35.4 38.2 25.8 17.5 12.7 21.3 12.8 0 0 23.00 35.60 

12.50 1883.25 1.50 35.5 38.4 25.9 17.7 12.9 21.5 13.2 0 0 23.30 35.80 

112.50 1883.25 1.50 35.6 38.5 26 17.8 13.1 21.7 13.4 0 0 23.50 36.00 

212.50 1883.25 1.50 35.7 38.5 26.4 18.3 13.6 21.9 13.7 0 0 23.70 36.50 

312.50 1883.25 1.50 35.7 38.6 26.9 19 14.1 22.1 13.9 0 0 24.00 37.10 

412.50 1883.25 1.50 35.7 38.6 27.4 19.6 14.6 22.3 14 0 0 24.10 37.70 

512.50 1883.25 1.50 35.7 38.5 27.8 20.1 15.1 22.4 14 0 0 24.30 38.20 

612.50 1883.25 1.50 35.6 38.5 28.2 20.7 15.5 22.5 13.9 0 0 24.40 38.70 

712.50 1883.25 1.50 35.5 38.4 28.6 21.2 15.9 22.5 13.7 0 0 24.40 39.20 

812.50 1883.25 1.50 35.4 38.2 29 21.6 16.2 22.4 13.4 0 0 24.50 39.60 

912.50 1883.25 1.50 35.2 38.1 29.4 22.2 16.6 22.3 13.1 0 0 24.50 40.00 

1012.50 1883.25 1.50 35 37.9 29.7 22.6 16.9 22.2 12.7 0 0 24.40 40.40 

1112.50 1883.25 1.50 34.8 37.7 30.1 23.2 17.2 22.1 12.2 0 0 24.40 40.70 

1212.50 1883.25 1.50 34.6 37.4 30.5 23.7 17.5 21.9 11.7 0 0 24.40 41.10 

1312.50 1883.25 1.50 34.4 37.2 30.9 24.2 17.9 21.7 11.1 0 0 24.40 41.40 

1412.50 1883.25 1.50 34.1 36.9 31.2 24.6 18.1 21.4 10.1 0 0 24.30 41.70 

1512.50 1883.25 1.50 33.8 36.7 31 24.4 18.1 21 9.3 0 0 24.00 42.00 

1612.50 1883.25 1.50 33.6 36.4 30.7 24.1 17.9 20.5 8.4 0 0 23.50 41.80 

1712.50 1883.25 1.50 33.3 36.1 30.4 23.8 17.5 20.1 7.5 0 0 23.10 41.50 

1812.50 1883.25 1.50 33 35.9 30.1 23.5 17.2 19.6 6.6 0 0 22.70 41.20 

1912.50 1883.25 1.50 32.8 35.6 29.8 23.1 16.9 19.1 5.6 0 0 22.30 40.90 

2012.50 1883.25 1.50 32.5 35.3 29.5 22.8 16.5 18.6 4.6 0 0 21.90 40.60 

2112.50 1883.25 1.50 32.2 35 29.2 22.4 16.1 18 3.6 0 0 21.40 40.30 

2212.50 1883.25 1.50 31.9 34.7 28.9 22.1 15.8 17.4 2.6 0 0 21.00 39.90 

2312.50 1883.25 1.50 31.7 34.4 28.6 21.7 15.4 16.9 1.6 0 0 20.50 39.60 

2412.50 1883.25 1.50 31.4 34.2 28.4 21.5 15.1 16.4 0.6 0 0 20.20 39.30 

2512.50 1883.25 1.50 31.1 33.9 28.3 21.3 14.9 16 0 0 0 19.80 39.10 

2612.50 1883.25 1.50 30.9 33.6 28.1 21.1 14.6 15.6 0 0 0 19.50 38.90 

2712.50 1883.25 1.50 30.6 33.3 27.9 20.8 14.4 15.2 0 0 0 19.20 38.70 

2812.50 1883.25 1.50 30.3 33.1 27.7 20.6 14.1 14.8 0 0 0 18.90 38.40 

2912.50 1883.25 1.50 30.1 32.8 27.6 20.3 13.8 14.3 0 0 0 18.60 38.20 

3012.50 1883.25 1.50 29.8 32.6 27.4 20.1 13.5 13.9 0 0 0 18.30 37.90 

3112.50 1883.25 1.50 29.6 32.3 27.2 19.9 13.2 13.4 0 0 0 17.90 37.60 

3212.50 1883.25 1.50 29.4 32.1 27 19.6 12.9 13 0 0 0 17.60 37.30 



3312.50 1883.25 1.50 29.1 31.8 26.8 19.4 12.6 12.5 0 0 0 17.30 37.00 

3412.50 1883.25 1.50 28.9 31.6 26.6 19.1 12.3 12 0 0 0 17.00 36.70 

3512.50 1883.25 1.50 28.7 31.4 26.4 18.9 12 11.5 0 0 0 16.70 36.40 

3612.50 1883.25 1.50 28.5 31.1 26.2 18.6 11.6 11 0 0 0 16.30 36.00 

3712.50 1883.25 1.50 28.2 30.9 26 18.3 11.3 10.6 0 0 0 16.00 35.70 

3812.50 1883.25 1.50 28 30.7 25.8 18.1 11 10.1 0 0 0 15.70 35.40 

3912.50 1883.25 1.50 27.8 30.5 25.6 17.8 10.7 9.6 0 0 0 15.40 35.10 

4012.50 1883.25 1.50 27.6 30.3 25.4 17.6 10.3 9.1 0 0 0 15.10 34.70 

4112.50 1883.25 1.50 27.4 30 25.2 17.3 10 8.6 0 0 0 14.80 34.40 

-3087.50 1783.25 1.50 28 30.7 25.3 17.5 8.9 9 0 0 0 14.80 32.10 

-2987.50 1783.25 1.50 28.2 30.9 25.5 17.7 9.2 9.5 0 0 0 15.10 32.40 

-2887.50 1783.25 1.50 28.4 31.1 25.7 17.9 9.6 10 0 0 0 15.50 32.70 

-2787.50 1783.25 1.50 28.7 31.4 25.9 18.2 9.9 10.4 0 0 0 15.80 33.00 

-2687.50 1783.25 1.50 28.9 31.6 26.1 18.4 10.2 10.9 0 0 0 16.10 33.30 

-2587.50 1783.25 1.50 29.1 31.8 26.3 18.7 10.5 11.4 0 0 0 16.40 33.60 

-2487.50 1783.25 1.50 29.4 32.1 26.5 18.9 10.8 11.9 0 0 0 16.70 33.90 

-2387.50 1783.25 1.50 29.6 32.3 26.6 19.2 11.1 12.4 0 0 0 17.00 34.20 

-2287.50 1783.25 1.50 29.9 32.6 26.8 19.5 11.4 12.8 0 0 0 17.30 34.50 

-2187.50 1783.25 1.50 30.1 32.9 27 19.7 11.7 13.3 0 0 0 17.70 34.80 

-2087.50 1783.25 1.50 30.4 33.1 27.2 19.9 12 13.8 0 0 0 18.00 35.10 

-1987.50 1783.25 1.50 30.7 33.4 20.6 11.5 5.9 12.1 0 0 0 14.50 29.00 

-1887.50 1783.25 1.50 30.9 33.7 20.9 11.9 6.3 12.7 0 0 0 15.00 29.40 

-1787.50 1783.25 1.50 31.2 34 21.2 12.2 6.8 13.3 0 0 0 15.40 29.80 

-1687.50 1783.25 1.50 31.5 34.3 21.5 12.6 7.2 13.8 0 0 0 15.90 30.20 

-1587.50 1783.25 1.50 31.8 34.6 21.8 13 7.6 14.6 1 0 0 16.70 30.60 

-1487.50 1783.25 1.50 32.1 34.9 22.1 13.3 8 15.2 2.1 0 0 17.20 31.00 

-1387.50 1783.25 1.50 32.4 35.2 22.5 13.7 8.5 15.8 3.1 0 0 17.70 31.40 

-1287.50 1783.25 1.50 32.7 35.5 22.8 14.1 8.9 16.3 4.2 0 0 18.20 31.80 

-1187.50 1783.25 1.50 33 35.8 23.1 14.4 9.3 16.9 5.2 0 0 18.80 32.20 

-1087.50 1783.25 1.50 33.3 36.1 23.5 15 9.7 17.5 6.2 0 0 19.30 32.60 

-987.50 1783.25 1.50 33.6 36.4 23.8 15.3 10.2 18 7.2 0 0 19.80 33.00 

-887.50 1783.25 1.50 33.9 36.7 24.1 15.7 10.6 18.6 8.1 0 0 20.40 33.40 

-787.50 1783.25 1.50 34.2 37 24.4 16.1 11 19.2 9 0 0 20.90 33.80 

-687.50 1783.25 1.50 34.5 37.3 24.8 16.4 11.4 19.7 9.9 0 0 21.40 34.20 

-587.50 1783.25 1.50 34.7 37.6 25.1 16.8 11.8 20.2 10.8 0 0 21.90 34.50 

-487.50 1783.25 1.50 35 37.9 25.4 17.1 12.1 20.6 11.6 0 0 22.40 34.90 

-387.50 1783.25 1.50 35.3 38.1 25.6 17.4 12.5 21.1 12.6 0 0 22.80 35.20 

-287.50 1783.25 1.50 35.5 38.4 25.9 17.7 12.8 21.5 13.2 0 0 23.30 35.60 

-187.50 1783.25 1.50 35.7 38.6 26.1 17.9 13.1 21.9 13.8 0 0 23.60 35.90 

-87.50 1783.25 1.50 35.9 38.8 26.3 18.2 13.4 22.2 14.3 0 0 23.90 36.20 

12.50 1783.25 1.50 36 38.9 26.5 18.3 13.6 22.4 14.7 0 0 24.20 36.40 

112.50 1783.25 1.50 36.2 39 26.6 18.5 13.8 22.6 15 0 0 24.40 36.70 

212.50 1783.25 1.50 36.2 39.1 26.7 18.6 13.9 22.8 15.3 0 0 24.60 36.90 

312.50 1783.25 1.50 36.3 39.2 26.8 18.6 14.1 22.8 15.4 0 0 24.60 37.00 

412.50 1783.25 1.50 36.3 39.2 26.8 18.7 14.1 22.8 15.4 0 0 24.70 37.20 

512.50 1783.25 1.50 36.2 39.1 26.7 18.6 14.1 22.8 15.3 0 0 24.60 37.30 

612.50 1783.25 1.50 36.2 39 26.7 18.5 14.1 22.7 15.1 0 0 24.50 37.30 

712.50 1783.25 1.50 36.1 38.9 26.5 18.4 14 22.5 14.6 0 0 24.30 37.30 

812.50 1783.25 1.50 35.9 38.8 26.4 18.2 13.9 22.3 14.2 0 0 24.00 37.30 

912.50 1783.25 1.50 35.7 38.6 26.2 18 13.8 22 13.7 0 0 23.70 37.30 

1012.50 1783.25 1.50 35.5 38.4 25.9 17.8 13.6 21.7 13.1 0 0 23.40 37.20 

1112.50 1783.25 1.50 35.3 38.1 25.7 17.5 13.4 21.3 12.5 0 0 23.00 37.00 



1212.50 1783.25 1.50 35 37.9 25.4 17.2 13.1 20.9 11.8 0 0 22.60 36.90 

1312.50 1783.25 1.50 34.8 37.6 25.1 16.9 12.9 20.4 11 0 0 22.20 36.70 

1412.50 1783.25 1.50 34.5 37.3 24.8 16.5 12.6 20 9.8 0 0 21.70 36.40 

1512.50 1783.25 1.50 34.2 37.1 24.5 16.2 12.3 19.5 8.9 0 0 21.20 36.20 

1612.50 1783.25 1.50 33.9 36.8 24.2 15.8 11.9 19 8 0 0 20.70 35.90 

1712.50 1783.25 1.50 33.6 36.5 23.9 15.5 11.6 18.5 7 0 0 20.20 35.60 

1812.50 1783.25 1.50 33.3 36.2 23.6 15.1 11.2 18 6 0 0 19.70 35.30 

1912.50 1783.25 1.50 33 35.9 23.3 14.8 10.8 17.4 5 0 0 19.20 34.90 

2012.50 1783.25 1.50 32.7 35.6 22.9 14.4 10.4 16.8 4 0 0 18.70 34.60 

2112.50 1783.25 1.50 32.5 35.3 22.6 14 10.1 16.3 2.9 0 0 18.20 34.20 

2212.50 1783.25 1.50 32.2 35 22.3 13.7 9.7 15.7 1.9 0 0 17.70 33.90 

2312.50 1783.25 1.50 31.9 34.7 25.7 18.1 13.3 16.4 1.6 0 0 19.10 37.80 

2412.50 1783.25 1.50 31.6 34.4 28.7 21.7 15.5 16.9 1.4 0 0 20.50 39.70 

2512.50 1783.25 1.50 31.3 34.1 28.5 21.5 15.2 16.5 0.4 0 0 20.20 39.50 

2612.50 1783.25 1.50 31 33.8 28.3 21.3 15 16.1 0 0 0 19.80 39.30 

2712.50 1783.25 1.50 30.8 33.5 28.1 21.1 14.7 15.6 0 0 0 19.50 39.00 

2812.50 1783.25 1.50 30.5 33.3 27.9 20.8 14.4 15.2 0 0 0 19.20 38.80 

2912.50 1783.25 1.50 30.2 33 27.8 20.6 14.1 14.7 0 0 0 18.90 38.50 

3012.50 1783.25 1.50 30 32.7 27.6 20.3 13.8 14.2 0 0 0 18.50 38.20 

3112.50 1783.25 1.50 29.7 32.5 27.4 20.1 13.5 13.8 0 0 0 18.20 37.90 

3212.50 1783.25 1.50 29.5 32.2 27.2 19.8 13.2 13.3 0 0 0 17.90 37.60 

3312.50 1783.25 1.50 29.3 32 26.9 19.5 12.9 12.8 0 0 0 17.50 37.30 

3412.50 1783.25 1.50 29 31.7 26.7 19.3 12.5 12.3 0 0 0 17.20 36.90 

3512.50 1783.25 1.50 28.8 31.5 26.5 19 12.2 11.8 0 0 0 16.90 36.60 

3612.50 1783.25 1.50 28.6 31.2 26.3 18.8 11.9 11.3 0 0 0 16.50 36.30 

3712.50 1783.25 1.50 28.3 31 26.1 18.5 11.5 10.8 0 0 0 16.20 35.90 

3812.50 1783.25 1.50 28.1 30.8 25.9 18.2 11.2 10.3 0 0 0 15.90 35.60 

3912.50 1783.25 1.50 27.9 30.6 25.7 18 10.9 9.8 0 0 0 15.60 35.30 

4012.50 1783.25 1.50 27.7 30.3 25.5 17.7 10.5 9.3 0 0 0 15.30 34.90 

4112.50 1783.25 1.50 27.5 30.1 25.3 17.5 10.2 8.8 0 0 0 14.90 34.60 

-3087.50 1683.25 1.50 28.1 30.8 25.4 17.6 9.1 9.2 0 0 0 15.00 32.30 

-2987.50 1683.25 1.50 28.3 31 25.6 17.8 9.4 9.7 0 0 0 15.30 32.60 

-2887.50 1683.25 1.50 28.5 31.2 25.8 18.1 9.7 10.2 0 0 0 15.60 32.90 

-2787.50 1683.25 1.50 28.8 31.5 26 18.3 10.1 10.7 0 0 0 15.90 33.20 

-2687.50 1683.25 1.50 29 31.7 26.2 18.6 10.4 11.2 0 0 0 16.30 33.50 

-2587.50 1683.25 1.50 29.3 32 26.4 18.8 10.7 11.7 0 0 0 16.60 33.80 

-2487.50 1683.25 1.50 29.5 32.2 26.6 19.1 11 12.2 0 0 0 16.90 34.10 

-2387.50 1683.25 1.50 29.8 32.5 26.8 19.4 11.4 12.7 0 0 0 17.20 34.40 

-2287.50 1683.25 1.50 30 32.7 27 19.7 11.7 13.1 0 0 0 17.60 34.80 

-2187.50 1683.25 1.50 30.3 33 27.2 19.9 12 13.6 0 0 0 17.90 35.10 

-2087.50 1683.25 1.50 30.5 33.3 27.4 20.1 12.3 14.1 0 0 0 18.20 35.40 

-1987.50 1683.25 1.50 30.8 33.6 20.7 11.7 6.2 12.5 0 0 0 14.80 29.20 

-1887.50 1683.25 1.50 31.1 33.9 21.1 12.1 6.6 13 0 0 0 15.30 29.60 

-1787.50 1683.25 1.50 31.4 34.2 21.4 12.5 7 13.6 0 0 0 15.80 30.00 

-1687.50 1683.25 1.50 31.7 34.5 21.7 12.8 7.5 14.4 0.7 0 0 16.50 30.40 

-1587.50 1683.25 1.50 32 34.8 22 13.2 7.9 15 1.8 0 0 17.00 30.90 

-1487.50 1683.25 1.50 32.3 35.1 22.4 13.6 8.4 15.6 2.9 0 0 17.60 31.30 

-1387.50 1683.25 1.50 32.6 35.4 22.7 14 8.8 16.2 4 0 0 18.10 31.70 

-1287.50 1683.25 1.50 32.9 35.7 23.1 14.4 9.2 16.8 5 0 0 18.70 32.10 

-1187.50 1683.25 1.50 33.2 36.1 23.4 14.9 9.7 17.4 6.1 0 0 19.30 32.50 

-1087.50 1683.25 1.50 33.6 36.4 23.8 15.3 10.1 18 7.2 0 0 19.80 33.00 

-987.50 1683.25 1.50 33.9 36.7 24.1 15.7 10.6 18.7 8.2 0 0 20.40 33.40 



-887.50 1683.25 1.50 34.2 37 24.5 16.1 11 19.2 9.2 0 0 21.00 33.80 

-787.50 1683.25 1.50 34.5 37.4 24.8 16.5 11.5 19.8 10.2 0 0 21.50 34.20 

-687.50 1683.25 1.50 34.9 37.7 25.2 16.9 11.9 20.4 11.1 0 0 22.10 34.60 

-587.50 1683.25 1.50 35.2 38 25.5 17.3 12.3 20.9 12.3 0 0 22.70 35.00 

-487.50 1683.25 1.50 35.5 38.3 25.9 17.6 12.7 21.4 13.1 0 0 23.20 35.40 

-387.50 1683.25 1.50 35.7 38.6 26.2 18 13.1 21.9 13.9 0 0 23.70 35.80 

-287.50 1683.25 1.50 36 38.9 26.5 18.3 13.4 22.3 14.6 0 0 24.10 36.10 

-187.50 1683.25 1.50 36.2 39.1 26.7 18.6 13.8 22.7 15.2 0 0 24.50 36.50 

-87.50 1683.25 1.50 36.5 39.3 27 18.8 14.1 23.1 15.8 0 0 24.90 36.80 

12.50 1683.25 1.50 36.6 39.5 27.2 19 14.3 23.4 16.3 0 0 25.20 37.10 

112.50 1683.25 1.50 36.8 39.6 27.3 19.2 14.5 23.6 16.7 0 0 25.40 37.30 

212.50 1683.25 1.50 36.9 39.7 27.4 19.4 14.7 23.7 16.9 0 0 25.60 37.50 

312.50 1683.25 1.50 36.9 39.8 27.5 19.4 14.8 23.8 17 0 0 25.70 37.70 

412.50 1683.25 1.50 36.9 39.8 27.5 19.4 14.9 23.8 17 0 0 25.70 37.90 

512.50 1683.25 1.50 36.9 39.7 27.4 19.3 14.9 23.8 16.9 0 0 25.60 38.00 

612.50 1683.25 1.50 36.8 39.6 27.3 19.2 14.9 23.6 16.6 0 0 25.50 38.00 

712.50 1683.25 1.50 36.6 39.5 27.2 19.1 14.8 23.4 16.3 0 0 25.30 38.10 

812.50 1683.25 1.50 36.5 39.3 27 18.9 14.7 23.2 15.8 0 0 25.00 38.00 

912.50 1683.25 1.50 36.3 39.1 26.8 18.7 14.5 22.9 15.1 0 0 24.70 38.00 

1012.50 1683.25 1.50 36 38.9 26.5 18.4 14.3 22.5 14.5 0 0 24.30 37.90 

1112.50 1683.25 1.50 35.8 38.6 26.2 18.1 14.1 22.1 13.8 0 0 23.90 37.70 

1212.50 1683.25 1.50 35.5 38.3 25.9 17.8 13.8 21.7 13.1 0 0 23.40 37.50 

1312.50 1683.25 1.50 35.2 38.1 25.6 17.5 13.5 21.2 12.2 0 0 22.90 37.30 

1412.50 1683.25 1.50 34.9 37.7 25.3 17.1 13.2 20.7 11.4 0 0 22.40 37.10 

1512.50 1683.25 1.50 34.6 37.4 24.9 16.6 12.8 20.2 10.5 0 0 21.90 36.80 

1612.50 1683.25 1.50 34.3 37.1 24.6 16.3 12.5 19.6 9 0 0 21.30 36.50 

1712.50 1683.25 1.50 34 36.8 24.3 15.9 12.1 19.1 8 0 0 20.80 36.10 

1812.50 1683.25 1.50 33.6 36.5 23.9 15.5 11.7 18.5 7 0 0 20.30 35.80 

1912.50 1683.25 1.50 33.3 36.1 23.6 15.1 11.3 18 5.9 0 0 19.80 35.40 

2012.50 1683.25 1.50 33 35.8 23.2 14.8 10.9 17.3 4.9 0 0 19.20 35.10 

2112.50 1683.25 1.50 32.7 35.5 22.9 14.4 10.5 16.8 3.8 0 0 18.60 34.70 

2212.50 1683.25 1.50 32.4 35.2 22.6 14 10.1 16.2 2.7 0 0 18.10 34.30 

2312.50 1683.25 1.50 32.1 34.9 28.2 21.2 15.8 17.5 2.8 0 0 20.80 40.30 

2412.50 1683.25 1.50 31.8 34.6 28.9 22 15.9 17.4 2.1 0 0 20.90 40.20 

2512.50 1683.25 1.50 31.5 34.3 28.7 21.8 15.6 16.9 1.1 0 0 20.60 39.90 

2612.50 1683.25 1.50 31.2 34 28.5 21.6 15.3 16.5 0.1 0 0 20.20 39.70 

2712.50 1683.25 1.50 30.9 33.7 28.3 21.3 15 16 0 0 0 19.80 39.40 

2812.50 1683.25 1.50 30.7 33.4 28.1 21.1 14.7 15.5 0 0 0 19.50 39.10 

2912.50 1683.25 1.50 30.4 33.1 27.9 20.8 14.4 15.1 0 0 0 19.10 38.80 

3012.50 1683.25 1.50 30.1 32.9 27.7 20.5 14.1 14.6 0 0 0 18.80 38.50 

3112.50 1683.25 1.50 29.9 32.6 27.5 20.2 13.8 14.1 0 0 0 18.40 38.20 

3212.50 1683.25 1.50 29.6 32.3 27.3 20 13.4 13.6 0 0 0 18.10 37.90 

3312.50 1683.25 1.50 29.4 32.1 27.1 19.7 13.1 13.1 0 0 0 17.70 37.50 

3412.50 1683.25 1.50 29.1 31.8 26.9 19.4 12.8 12.6 0 0 0 17.40 37.20 

3512.50 1683.25 1.50 28.9 31.6 26.7 19.2 12.4 12.1 0 0 0 17.10 36.90 

3612.50 1683.25 1.50 28.7 31.3 26.5 18.9 12.1 11.6 0 0 0 16.70 36.50 

3712.50 1683.25 1.50 28.4 31.1 26.3 18.6 11.7 11.1 0 0 0 16.40 36.20 

3812.50 1683.25 1.50 28.2 30.9 26 18.4 11.4 10.6 0 0 0 16.10 35.80 

3912.50 1683.25 1.50 28 30.6 25.8 18.1 11 10.1 0 0 0 15.70 35.50 

4012.50 1683.25 1.50 27.8 30.4 25.6 17.8 10.7 9.6 0 0 0 15.40 35.10 

4112.50 1683.25 1.50 27.6 30.2 25.4 17.6 10.4 9.1 0 0 0 15.10 34.80 

-3087.50 1583.25 1.50 28.2 30.8 25.5 17.7 9.2 9.4 0 0 0 15.10 32.40 



-2987.50 1583.25 1.50 28.4 31.1 25.7 18 9.6 9.9 0 0 0 15.50 32.70 

-2887.50 1583.25 1.50 28.6 31.3 25.9 18.2 9.9 10.4 0 0 0 15.80 33.10 

-2787.50 1583.25 1.50 28.9 31.6 26.1 18.5 10.2 10.9 0 0 0 16.10 33.40 

-2687.50 1583.25 1.50 29.1 31.8 26.3 18.7 10.6 11.4 0 0 0 16.40 33.70 

-2587.50 1583.25 1.50 29.4 32.1 26.5 19 10.9 11.9 0 0 0 16.80 34.00 

-2487.50 1583.25 1.50 29.6 32.3 26.7 19.3 11.2 12.4 0 0 0 17.10 34.30 

-2387.50 1583.25 1.50 29.9 32.6 26.9 19.6 11.6 12.9 0 0 0 17.40 34.60 

-2287.50 1583.25 1.50 30.1 32.9 27.1 19.8 11.9 13.4 0 0 0 17.80 35.00 

-2187.50 1583.25 1.50 30.4 33.2 27.3 20.1 12.2 13.9 0 0 0 18.10 35.30 

-2087.50 1583.25 1.50 30.7 33.5 27.5 20.3 12.5 14.6 0 0 0 18.50 35.60 

-1987.50 1583.25 1.50 31 33.7 21.1 12.1 6.6 12.8 0 0 0 15.10 29.60 

-1887.50 1583.25 1.50 31.3 34 21.2 12.3 6.9 13.4 0 0 0 15.50 29.90 

-1787.50 1583.25 1.50 31.6 34.4 21.6 12.7 7.3 14 0.2 0 0 16.20 30.30 

-1687.50 1583.25 1.50 31.9 34.7 21.9 13.1 7.8 14.8 1.4 0 0 16.90 30.70 

-1587.50 1583.25 1.50 32.2 35 22.3 13.5 8.2 15.4 2.5 0 0 17.40 31.10 

-1487.50 1583.25 1.50 32.5 35.3 22.6 13.9 8.7 16 3.6 0 0 18.00 31.60 

-1387.50 1583.25 1.50 32.8 35.7 23 14.3 9.1 16.7 4.8 0 0 18.60 32.00 

-1287.50 1583.25 1.50 33.2 36 23.4 14.9 9.6 17.3 5.9 0 0 19.20 32.40 

-1187.50 1583.25 1.50 33.5 36.3 23.7 15.3 10.1 17.9 7 0 0 19.70 32.90 

-1087.50 1583.25 1.50 33.9 36.7 24.1 15.7 10.5 18.6 8.1 0 0 20.40 33.30 

-987.50 1583.25 1.50 34.2 37 24.5 16.1 11 19.2 9.2 0 0 21.00 33.80 

-887.50 1583.25 1.50 34.6 37.4 24.9 16.5 11.5 19.8 10.2 0 0 21.60 34.20 

-787.50 1583.25 1.50 34.9 37.8 25.3 17 11.9 20.5 11.3 0 0 22.20 34.60 

-687.50 1583.25 1.50 35.3 38.1 25.6 17.4 12.4 21 12.6 0 0 22.80 35.10 

-587.50 1583.25 1.50 35.6 38.5 26 17.8 12.8 21.6 13.5 0 0 23.40 35.50 

-487.50 1583.25 1.50 35.9 38.8 26.4 18.2 13.3 22.2 14.4 0 0 24.00 35.90 

-387.50 1583.25 1.50 36.2 39.1 26.7 18.6 13.7 22.7 15.3 0 0 24.50 36.30 

-287.50 1583.25 1.50 36.5 39.4 27.1 19 14.1 23.2 16 0 0 25.00 36.70 

-187.50 1583.25 1.50 36.8 39.7 27.4 19.3 14.4 23.6 16.8 0 0 25.50 37.10 

-87.50 1583.25 1.50 37.1 39.9 27.7 19.6 14.8 24 17.4 0 0 25.90 37.40 

12.50 1583.25 1.50 37.3 40.1 27.9 19.8 15.1 24.3 17.9 0 0 26.20 37.70 

112.50 1583.25 1.50 37.4 40.3 28.1 20 15.3 24.6 18.3 0 0 26.50 38.00 

212.50 1583.25 1.50 37.5 40.4 28.2 20.1 15.5 24.7 18.5 0 0 26.70 38.20 

312.50 1583.25 1.50 37.6 40.5 28.3 20.2 15.6 24.8 18.7 0 0 26.80 38.50 

412.50 1583.25 1.50 37.6 40.5 28.3 20.2 15.7 24.9 18.6 0 0 26.80 38.60 

512.50 1583.25 1.50 37.5 40.4 28.2 20.1 15.7 24.8 18.5 0 0 26.70 38.70 

612.50 1583.25 1.50 37.4 40.3 28.1 20 15.7 24.6 18.2 0 0 26.50 38.80 

712.50 1583.25 1.50 37.2 40.1 27.9 19.8 15.6 24.4 17.8 0 0 26.30 38.80 

812.50 1583.25 1.50 37 39.9 27.7 19.6 15.4 24.1 17.3 0 0 26.00 38.80 

912.50 1583.25 1.50 36.8 39.7 27.4 19.3 15.2 23.8 16.7 0 0 25.60 38.70 

1012.50 1583.25 1.50 36.6 39.4 27.1 19 15 23.4 16 0 0 25.20 38.60 

1112.50 1583.25 1.50 36.3 39.1 26.8 18.7 14.7 23 15.2 0 0 24.70 38.40 

1212.50 1583.25 1.50 36 38.8 26.4 18.4 14.5 22.5 14.3 0 0 24.20 38.20 

1312.50 1583.25 1.50 35.6 38.5 26.1 18 14.1 22 13.5 0 0 23.70 38.00 

1412.50 1583.25 1.50 35.3 38.2 25.7 17.6 13.8 21.4 12.6 0 0 23.20 37.70 

1512.50 1583.25 1.50 35 37.8 25.4 17.2 13.4 20.8 11.6 0 0 22.60 37.40 

1612.50 1583.25 1.50 34.6 37.5 25 16.7 13 20.3 10.6 0 0 22.00 37.10 

1712.50 1583.25 1.50 34.3 37.1 24.6 16.3 12.6 19.7 9.6 0 0 21.40 36.70 

1812.50 1583.25 1.50 33.9 36.8 24.3 15.9 12.2 19.1 7.9 0 0 20.80 36.30 

1912.50 1583.25 1.50 33.6 36.4 23.9 15.5 11.8 18.5 6.8 0 0 20.30 36.00 

2012.50 1583.25 1.50 33.3 36.1 23.5 15.1 11.3 17.9 5.7 0 0 19.70 35.60 

2112.50 1583.25 1.50 32.9 35.8 23.2 14.7 10.9 17.3 4.6 0 0 19.10 35.10 



2212.50 1583.25 1.50 32.6 35.4 22.8 14.3 10.5 16.7 3.4 0 0 18.50 34.70 

2312.50 1583.25 1.50 32.3 35.1 29.3 22.5 16.5 18.3 3.8 0 0 21.60 40.80 

2412.50 1583.25 1.50 32 34.8 29.1 22.3 16.3 17.8 2.8 0 0 21.30 40.60 

2512.50 1583.25 1.50 31.7 34.5 28.9 22.1 16 17.3 1.8 0 0 20.90 40.30 

2612.50 1583.25 1.50 31.4 34.2 28.7 21.8 15.7 16.9 0.8 0 0 20.60 40.00 

2712.50 1583.25 1.50 31.1 33.9 28.5 21.6 15.4 16.4 0 0 0 20.10 39.80 

2812.50 1583.25 1.50 30.8 33.6 28.3 21.3 15 15.9 0 0 0 19.80 39.40 

2912.50 1583.25 1.50 30.5 33.3 28.1 21 14.7 15.4 0 0 0 19.40 39.10 

3012.50 1583.25 1.50 30.3 33 27.9 20.7 14.4 14.9 0 0 0 19.10 38.80 

3112.50 1583.25 1.50 30 32.7 27.7 20.4 14 14.4 0 0 0 18.70 38.50 

3212.50 1583.25 1.50 29.7 32.5 27.4 20.2 13.7 13.9 0 0 0 18.30 38.10 

3312.50 1583.25 1.50 29.5 32.2 27.2 19.9 13.3 13.4 0 0 0 18.00 37.80 

3412.50 1583.25 1.50 29.2 31.9 27 19.6 13 12.9 0 0 0 17.60 37.40 

3512.50 1583.25 1.50 29 31.7 26.8 19.3 12.6 12.4 0 0 0 17.30 37.10 

3612.50 1583.25 1.50 28.8 31.4 26.6 19.1 12.3 11.8 0 0 0 16.90 36.70 

3712.50 1583.25 1.50 28.5 31.2 26.4 18.8 11.9 11.3 0 0 0 16.60 36.40 

3812.50 1583.25 1.50 28.3 31 26.1 18.5 11.6 10.8 0 0 0 16.20 36.00 

3912.50 1583.25 1.50 28.1 30.7 25.9 18.2 11.2 10.3 0 0 0 15.90 35.70 

4012.50 1583.25 1.50 27.8 30.5 25.7 18 10.9 9.8 0 0 0 15.60 35.30 

4112.50 1583.25 1.50 27.6 30.3 25.5 17.7 10.5 9.3 0 0 0 15.20 35.00 

-3087.50 1483.25 1.50 28.3 30.9 25.6 17.8 9.4 9.6 0 0 0 15.30 32.60 

-2987.50 1483.25 1.50 28.5 31.2 25.8 18.1 9.7 10.1 0 0 0 15.60 32.90 

-2887.50 1483.25 1.50 28.7 31.4 26 18.3 10.1 10.7 0 0 0 15.90 33.20 

-2787.50 1483.25 1.50 29 31.7 26.2 18.6 10.4 11.2 0 0 0 16.30 33.50 

-2687.50 1483.25 1.50 29.2 31.9 26.4 18.9 10.7 11.7 0 0 0 16.60 33.90 

-2587.50 1483.25 1.50 29.5 32.2 26.7 19.2 11.1 12.2 0 0 0 16.90 34.20 

-2487.50 1483.25 1.50 29.7 32.4 26.9 19.5 11.4 12.7 0 0 0 17.30 34.50 

-2387.50 1483.25 1.50 30 32.7 27.1 19.7 11.8 13.2 0 0 0 17.60 34.80 

-2287.50 1483.25 1.50 30.3 33 27.3 20 12.1 13.7 0 0 0 18.00 35.20 

-2187.50 1483.25 1.50 30.5 33.3 27.5 20.3 12.4 14.2 0 0 0 18.30 35.50 

-2087.50 1483.25 1.50 30.8 33.6 27.7 20.5 12.8 14.9 0 0 0 18.80 35.80 

-1987.50 1483.25 1.50 31.1 33.9 22.6 14 8.1 13.6 0 0 0 16.00 31.10 

-1887.50 1483.25 1.50 31.4 34.2 21.4 12.5 7.1 13.7 0 0 0 15.80 30.10 

-1787.50 1483.25 1.50 31.7 34.5 21.8 12.9 7.6 14.5 0.9 0 0 16.60 30.50 

-1687.50 1483.25 1.50 32.1 34.9 22.1 13.3 8 15.2 2 0 0 17.20 31.00 

-1587.50 1483.25 1.50 32.4 35.2 22.5 13.7 8.5 15.8 3.2 0 0 17.80 31.40 

-1487.50 1483.25 1.50 32.7 35.5 22.9 14.1 9 16.5 4.4 0 0 18.40 31.90 

-1387.50 1483.25 1.50 33.1 35.9 23.3 14.7 9.5 17.1 5.5 0 0 19.00 32.30 

-1287.50 1483.25 1.50 33.4 36.2 23.6 15.2 9.9 17.8 6.7 0 0 19.60 32.80 

-1187.50 1483.25 1.50 33.8 36.6 24 15.6 10.4 18.4 7.9 0 0 20.20 33.20 

-1087.50 1483.25 1.50 34.2 37 24.4 16.1 10.9 19.1 9 0 0 20.90 33.70 

-987.50 1483.25 1.50 34.5 37.4 24.8 16.5 11.4 19.8 10.1 0 0 21.50 34.10 

-887.50 1483.25 1.50 34.9 37.7 25.2 17 11.9 20.4 11.3 0 0 22.20 34.60 

-787.50 1483.25 1.50 35.3 38.1 25.7 17.4 12.4 21.1 12.7 0 0 22.90 35.10 

-687.50 1483.25 1.50 35.7 38.5 26.1 17.9 12.9 21.8 13.7 0 0 23.50 35.50 

-587.50 1483.25 1.50 36 38.9 26.5 18.3 13.4 22.4 14.7 0 0 24.20 36.00 

-487.50 1483.25 1.50 36.4 39.3 26.9 18.7 13.9 23 15.7 0 0 24.80 36.40 

-387.50 1483.25 1.50 36.8 39.6 27.3 19.2 14.3 23.5 16.6 0 0 25.40 36.90 

-287.50 1483.25 1.50 37.1 40 27.7 19.6 14.7 24.1 17.6 0 0 26.00 37.30 

-187.50 1483.25 1.50 37.4 40.3 28.1 20 15.1 24.6 18.4 0 0 26.50 37.70 

-87.50 1483.25 1.50 37.7 40.6 28.4 20.3 15.6 25 19.1 0 0 27.00 38.10 

12.50 1483.25 1.50 37.9 40.8 28.7 20.6 16 25.3 19.6 0 0 27.40 38.40 



112.50 1483.25 1.50 38.1 41 28.9 20.8 16.2 25.6 20 0 0 27.70 38.70 

212.50 1483.25 1.50 38.2 41.1 29.1 20.9 16.4 25.8 20.3 0 0 27.90 39.00 

312.50 1483.25 1.50 38.3 41.2 29.2 21 16.6 25.9 20.5 0 0 28.00 39.20 

412.50 1483.25 1.50 38.3 41.2 29.2 21 16.5 25.9 20.4 0 0 28.00 39.40 

512.50 1483.25 1.50 38.2 41.1 29.1 20.9 16.6 25.9 20.3 0 0 27.90 39.50 

612.50 1483.25 1.50 38.1 41 28.9 20.8 16.5 25.7 19.9 0 0 27.70 39.60 

712.50 1483.25 1.50 37.9 40.8 28.7 20.6 16.4 25.4 19.4 0 0 27.40 39.60 

812.50 1483.25 1.50 37.7 40.6 28.4 20.4 16.2 25.1 18.9 0 0 27.00 39.60 

912.50 1483.25 1.50 37.4 40.3 28.1 20 16 24.7 18.2 0 0 26.60 39.50 

1012.50 1483.25 1.50 37.1 40 27.7 19.7 15.8 24.3 17.4 0 0 26.10 39.30 

1112.50 1483.25 1.50 36.8 39.7 27.4 19.3 15.5 23.8 16.6 0 0 25.60 39.20 

1212.50 1483.25 1.50 36.4 39.3 27 18.9 15.1 23.3 15.6 0 0 25.10 38.90 

1312.50 1483.25 1.50 36.1 38.9 26.6 18.5 14.8 22.7 14.7 0 0 24.50 38.70 

1412.50 1483.25 1.50 35.7 38.6 26.2 18.1 14.4 22.1 13.7 0 0 23.90 38.40 

1512.50 1483.25 1.50 35.3 38.2 25.8 17.7 14 21.6 12.7 0 0 23.30 38.00 

1612.50 1483.25 1.50 35 37.8 25.4 17.2 13.6 20.9 11.6 0 0 22.60 37.70 

1712.50 1483.25 1.50 34.6 37.5 25 16.7 13.1 20.3 10.6 0 0 22.00 37.30 

1812.50 1483.25 1.50 34.2 37.1 24.6 16.3 12.7 19.7 9.5 0 0 21.40 36.90 

1912.50 1483.25 1.50 33.9 36.7 24.2 15.9 12.2 19.1 8.4 0 0 20.80 36.50 

2012.50 1483.25 1.50 33.5 36.4 23.8 15.4 11.8 18.4 6.5 0 0 20.20 36.00 

2112.50 1483.25 1.50 33.2 36 23.4 15 11.3 17.7 5.3 0 0 19.50 35.60 

2212.50 1483.25 1.50 32.8 35.7 23.1 14.6 10.9 17.1 4.2 0 0 18.90 35.20 

2312.50 1483.25 1.50 32.5 35.3 29.6 22.9 16.9 18.7 4.5 0 0 22.00 41.20 

2412.50 1483.25 1.50 32.2 35 29.4 22.6 16.6 18.3 3.5 0 0 21.60 41.00 

2512.50 1483.25 1.50 31.9 34.7 29.2 22.3 16.3 17.7 2.5 0 0 21.20 40.70 

2612.50 1483.25 1.50 31.6 34.3 28.9 22.1 16 17.3 1.4 0 0 20.90 40.40 

2712.50 1483.25 1.50 31.3 34 28.7 21.8 15.7 16.8 0.4 0 0 20.50 40.10 

2812.50 1483.25 1.50 31 33.7 28.5 21.5 15.3 16.3 0 0 0 20.00 39.80 

2912.50 1483.25 1.50 30.7 33.4 28.3 21.2 15 15.7 0 0 0 19.70 39.40 

3012.50 1483.25 1.50 30.4 33.1 28 20.9 14.6 15.2 0 0 0 19.30 39.10 

3112.50 1483.25 1.50 30.1 32.9 27.8 20.6 14.3 14.7 0 0 0 18.90 38.70 

3212.50 1483.25 1.50 29.8 32.6 27.6 20.3 13.9 14.2 0 0 0 18.50 38.40 

3312.50 1483.25 1.50 29.6 32.3 27.4 20 13.6 13.7 0 0 0 18.20 38.00 

3412.50 1483.25 1.50 29.3 32 27.1 19.8 13.2 13.1 0 0 0 17.80 37.70 

3512.50 1483.25 1.50 29.1 31.8 26.9 19.5 12.8 12.6 0 0 0 17.40 37.30 

3612.50 1483.25 1.50 28.8 31.5 26.7 19.2 12.5 12.1 0 0 0 17.10 37.00 

3712.50 1483.25 1.50 28.6 31.3 26.5 18.9 12.1 11.6 0 0 0 16.70 36.60 

3812.50 1483.25 1.50 28.4 31 26.2 18.6 11.8 11 0 0 0 16.40 36.20 

3912.50 1483.25 1.50 28.1 30.8 26 18.4 11.4 10.5 0 0 0 16.00 35.90 

4012.50 1483.25 1.50 27.9 30.6 25.8 18.1 11 10 0 0 0 15.70 35.50 

4112.50 1483.25 1.50 27.7 30.4 25.6 17.8 10.7 9.5 0 0 0 15.40 35.20 

-3087.50 1383.25 1.50 28.3 31 25.7 17.9 9.5 9.8 0 0 0 15.40 32.70 

-2987.50 1383.25 1.50 28.6 31.2 25.9 18.2 9.9 10.3 0 0 0 15.70 33.00 

-2887.50 1383.25 1.50 28.8 31.5 26.1 18.5 10.2 10.9 0 0 0 16.10 33.40 

-2787.50 1383.25 1.50 29 31.8 26.3 18.7 10.6 11.4 0 0 0 16.40 33.70 

-2687.50 1383.25 1.50 29.3 32 26.6 19 10.9 11.9 0 0 0 16.70 34.00 

-2587.50 1383.25 1.50 29.6 32.3 26.8 19.3 11.2 12.4 0 0 0 17.10 34.40 

-2487.50 1383.25 1.50 29.8 32.6 27 19.6 11.6 12.9 0 0 0 17.50 34.70 

-2387.50 1383.25 1.50 30.1 32.8 27.2 19.9 11.9 13.5 0 0 0 17.80 35.00 

-2287.50 1383.25 1.50 30.4 33.1 27.4 20.2 12.3 14 0 0 0 18.20 35.40 

-2187.50 1383.25 1.50 30.7 33.4 27.6 20.4 12.6 14.7 0 0 0 18.60 35.70 

-2087.50 1383.25 1.50 31 33.7 27.9 20.7 13 15.2 0 0 0 19.00 36.00 



-1987.50 1383.25 1.50 31.3 34 24.1 15.9 9.5 14.4 0 0 0 17.00 32.60 

-1887.50 1383.25 1.50 31.6 34.4 21.6 12.7 7.3 14 0.2 0 0 16.20 30.30 

-1787.50 1383.25 1.50 31.9 34.7 21.9 13.1 7.8 14.8 1.5 0 0 16.90 30.80 

-1687.50 1383.25 1.50 32.2 35 22.3 13.5 8.3 15.5 2.7 0 0 17.50 31.20 

-1587.50 1383.25 1.50 32.6 35.4 22.7 14 8.8 16.2 3.9 0 0 18.10 31.70 

-1487.50 1383.25 1.50 32.9 35.7 23.1 14.4 9.3 16.8 5.1 0 0 18.70 32.10 

-1387.50 1383.25 1.50 33.3 36.1 23.5 15 9.8 17.5 6.3 0 0 19.40 32.60 

-1287.50 1383.25 1.50 33.7 36.5 23.9 15.5 10.3 18.2 7.5 0 0 20.00 33.10 

-1187.50 1383.25 1.50 34 36.9 24.3 15.9 10.8 18.9 8.7 0 0 20.70 33.60 

-1087.50 1383.25 1.50 34.4 37.3 24.7 16.4 11.3 19.6 9.9 0 0 21.40 34.00 

-987.50 1383.25 1.50 34.8 37.7 25.2 16.9 11.8 20.3 11.1 0 0 22.10 34.50 

-887.50 1383.25 1.50 35.2 38.1 25.6 17.4 12.3 21 12.5 0 0 22.80 35.00 

-787.50 1383.25 1.50 35.7 38.5 26.1 17.9 12.9 21.7 13.7 0 0 23.50 35.50 

-687.50 1383.25 1.50 36.1 38.9 26.5 18.3 13.4 22.4 14.8 0 0 24.20 36.00 

-587.50 1383.25 1.50 36.5 39.4 27 18.9 13.9 23.1 15.9 0 0 24.90 36.50 

-487.50 1383.25 1.50 36.9 39.8 27.5 19.4 14.4 23.8 17 0 0 25.60 36.90 

-387.50 1383.25 1.50 37.3 40.2 28 19.8 14.9 24.4 18.2 0 0 26.30 37.40 

-287.50 1383.25 1.50 37.7 40.6 28.4 20.3 15.6 25 19.1 0 0 27.00 37.90 

-187.50 1383.25 1.50 38 40.9 28.9 20.7 16 25.5 19.9 0 0 27.60 38.30 

-87.50 1383.25 1.50 38.4 41.3 29.3 21.1 16.4 26 20.7 0 0 28.10 38.70 

12.50 1383.25 1.50 38.6 41.5 29.7 21.4 16.8 26.4 21.3 0 0 28.50 39.10 

112.50 1383.25 1.50 38.9 41.8 30 21.7 17.1 26.7 21.8 0 0 28.90 39.40 

212.50 1383.25 1.50 39 41.9 30.2 21.8 17.3 27 22.1 0 0 29.10 39.70 

312.50 1383.25 1.50 39.1 42 30.3 21.9 17.5 27.1 22.2 0 0 29.30 40.00 

412.50 1383.25 1.50 39.1 42 30.2 21.9 17.5 27.1 22.2 0 0 29.30 40.20 

512.50 1383.25 1.50 39 41.9 30.1 21.8 17.5 27 22 0 0 29.10 40.30 

612.50 1383.25 1.50 38.8 41.7 29.9 21.7 17.5 26.8 21.7 0 0 28.90 40.40 

712.50 1383.25 1.50 38.6 41.5 29.6 21.4 17.3 26.5 21.1 0 0 28.60 40.40 

812.50 1383.25 1.50 38.3 41.2 29.2 21.1 17.1 26.1 20.5 0 0 28.10 40.40 

912.50 1383.25 1.50 38 40.9 28.8 20.8 16.8 25.7 19.7 0 0 27.60 40.30 

1012.50 1383.25 1.50 37.7 40.6 28.4 20.4 16.5 25.2 18.9 0 0 27.10 40.10 

1112.50 1383.25 1.50 37.3 40.2 28 19.9 16.2 24.7 18 0 0 26.50 39.90 

1212.50 1383.25 1.50 36.9 39.8 27.5 19.5 15.8 24.1 16.9 0 0 25.90 39.70 

1312.50 1383.25 1.50 36.5 39.4 27.1 19.1 15.4 23.5 15.9 0 0 25.30 39.40 

1412.50 1383.25 1.50 36.1 39 26.6 18.6 15 22.9 14.8 0 0 24.60 39.00 

1512.50 1383.25 1.50 35.7 38.6 26.2 18.1 14.6 22.2 13.8 0 0 23.90 38.70 

1612.50 1383.25 1.50 35.3 38.2 25.8 17.7 14.1 21.6 12.7 0 0 23.30 38.30 

1712.50 1383.25 1.50 34.9 37.8 25.3 17.1 13.7 20.9 11.5 0 0 22.60 37.90 

1812.50 1383.25 1.50 34.5 37.4 24.9 16.7 13.2 20.2 10.4 0 0 22.00 37.40 

1912.50 1383.25 1.50 34.2 37 24.5 16.2 12.7 19.6 9.2 0 0 21.30 37.00 

2012.50 1383.25 1.50 33.8 36.6 24.1 15.7 12.2 18.9 8.1 0 0 20.70 36.50 

2112.50 1383.25 1.50 33.4 36.2 23.7 15.3 11.7 18.3 6.1 0 0 20.00 36.10 

2212.50 1383.25 1.50 33.1 35.9 23.3 14.9 11.2 17.5 4.9 0 0 19.30 35.60 

2312.50 1383.25 1.50 32.7 35.5 29.8 23.1 17.3 19.2 5.2 0 0 22.40 41.70 

2412.50 1383.25 1.50 32.4 35.2 29.6 22.8 17 18.7 4.1 0 0 22.00 41.40 

2512.50 1383.25 1.50 32 34.8 29.4 22.6 16.7 18.1 3.1 0 0 21.60 41.10 

2612.50 1383.25 1.50 31.7 34.5 29.1 22.3 16.3 17.6 2 0 0 21.20 40.80 

2712.50 1383.25 1.50 31.4 34.2 28.9 22 16 17.1 0.9 0 0 20.80 40.40 

2812.50 1383.25 1.50 31.1 33.9 28.7 21.7 15.6 16.6 0 0 0 20.30 40.10 

2912.50 1383.25 1.50 30.8 33.6 28.4 21.4 15.3 16.1 0 0 0 19.90 39.70 

3012.50 1383.25 1.50 30.5 33.3 28.2 21.1 14.9 15.5 0 0 0 19.50 39.40 

3112.50 1383.25 1.50 30.2 33 28 20.8 14.5 15 0 0 0 19.10 39.00 



3212.50 1383.25 1.50 30 32.7 27.7 20.5 14.2 14.5 0 0 0 18.70 38.60 

3312.50 1383.25 1.50 29.7 32.4 27.5 20.2 13.8 13.9 0 0 0 18.40 38.30 

3412.50 1383.25 1.50 29.4 32.1 27.3 19.9 13.4 13.4 0 0 0 18.00 37.90 

3512.50 1383.25 1.50 29.2 31.9 27 19.6 13 12.9 0 0 0 17.60 37.50 

3612.50 1383.25 1.50 28.9 31.6 26.8 19.3 12.7 12.3 0 0 0 17.20 37.20 

3712.50 1383.25 1.50 28.7 31.4 26.6 19 12.3 11.8 0 0 0 16.90 36.80 

3812.50 1383.25 1.50 28.4 31.1 26.3 18.8 11.9 11.3 0 0 0 16.50 36.40 

3912.50 1383.25 1.50 28.2 30.9 26.1 18.5 11.6 10.7 0 0 0 16.20 36.10 

4012.50 1383.25 1.50 28 30.7 25.9 18.2 11.2 10.2 0 0 0 15.80 35.70 

4112.50 1383.25 1.50 27.8 30.4 25.7 17.9 10.8 9.7 0 0 0 15.50 35.30 

-3087.50 1283.25 1.50 28.4 31.1 25.8 18 9.7 10 0 0 0 15.50 32.80 

-2987.50 1283.25 1.50 28.6 31.3 26 18.3 10 10.5 0 0 0 15.80 33.20 

-2887.50 1283.25 1.50 28.9 31.6 26.2 18.6 10.3 11 0 0 0 16.20 33.50 

-2787.50 1283.25 1.50 29.1 31.8 26.4 18.9 10.7 11.6 0 0 0 16.50 33.80 

-2687.50 1283.25 1.50 29.4 32.1 26.7 19.2 11 12.1 0 0 0 16.90 34.20 

-2587.50 1283.25 1.50 29.6 32.4 26.9 19.5 11.4 12.6 0 0 0 17.30 34.50 

-2487.50 1283.25 1.50 29.9 32.6 27.1 19.7 11.8 13.2 0 0 0 17.60 34.90 

-2387.50 1283.25 1.50 30.2 32.9 27.3 20 12.1 13.7 0 0 0 18.00 35.20 

-2287.50 1283.25 1.50 30.5 33.2 27.6 20.3 12.5 14.2 0 0 0 18.40 35.50 

-2187.50 1283.25 1.50 30.8 33.5 27.8 20.6 12.8 14.9 0 0 0 18.80 35.90 

-2087.50 1283.25 1.50 31.1 33.9 28 20.9 13.2 15.4 0 0 0 19.20 36.20 

-1987.50 1283.25 1.50 31.4 34.2 25.4 17.6 10.9 15.1 0.4 0 0 18.00 34.00 

-1887.50 1283.25 1.50 31.7 34.5 21.7 12.9 7.5 14.5 0.8 0 0 16.60 30.50 

-1787.50 1283.25 1.50 32.1 34.9 22.1 13.3 8 15.2 2 0 0 17.20 31.00 

-1687.50 1283.25 1.50 32.4 35.2 22.5 13.7 8.5 15.8 3.2 0 0 17.80 31.50 

-1587.50 1283.25 1.50 32.8 35.6 22.9 14.2 9 16.5 4.5 0 0 18.40 31.90 

-1487.50 1283.25 1.50 33.1 35.9 23.3 14.8 9.5 17.2 5.7 0 0 19.10 32.40 

-1387.50 1283.25 1.50 33.5 36.3 23.7 15.3 10.1 17.9 7 0 0 19.70 32.90 

-1287.50 1283.25 1.50 33.9 36.7 24.2 15.7 10.6 18.7 8.2 0 0 20.40 33.40 

-1187.50 1283.25 1.50 34.3 37.1 24.6 16.2 11.1 19.4 9.5 0 0 21.10 33.90 

-1087.50 1283.25 1.50 34.7 37.6 25 16.7 11.7 20.1 10.7 0 0 21.90 34.40 

-987.50 1283.25 1.50 35.1 38 25.5 17.2 12.2 20.8 12.3 0 0 22.60 34.90 

-887.50 1283.25 1.50 35.6 38.4 26 17.8 12.8 21.6 13.5 0 0 23.40 35.40 

-787.50 1283.25 1.50 36 38.9 26.5 18.3 13.3 22.4 14.7 0 0 24.20 35.90 

-687.50 1283.25 1.50 36.5 39.4 27 18.9 13.9 23.1 15.9 0 0 24.90 36.40 

-587.50 1283.25 1.50 36.9 39.8 27.5 19.4 14.5 23.8 17.1 0 0 25.70 36.90 

-487.50 1283.25 1.50 37.4 40.3 28.1 20 15.2 24.5 18.4 0 0 26.50 37.50 

-387.50 1283.25 1.50 37.9 40.8 28.6 20.5 15.7 25.2 19.5 0 0 27.30 38.00 

-287.50 1283.25 1.50 38.3 41.2 29.2 21 16.3 25.9 20.6 0 0 28.00 38.50 

-187.50 1283.25 1.50 38.7 41.6 29.8 21.5 16.8 26.5 21.5 0 0 28.70 39.00 

-87.50 1283.25 1.50 39.1 42 30.3 21.9 17.2 27.1 22.3 0 0 29.30 39.40 

12.50 1283.25 1.50 39.4 42.3 30.8 22.3 17.7 27.5 23 0 0 29.80 39.80 

112.50 1283.25 1.50 39.7 42.6 31.2 22.6 18 27.9 23.6 0 0 30.20 40.20 

212.50 1283.25 1.50 39.8 42.8 31.4 22.8 18.3 28.2 23.9 0 0 30.50 40.60 

312.50 1283.25 1.50 39.9 42.8 31.6 22.9 18.4 28.3 24.1 0 0 30.60 40.80 

412.50 1283.25 1.50 39.9 42.8 31.5 22.9 18.5 28.3 24.1 0 0 30.60 41.10 

512.50 1283.25 1.50 39.8 42.7 31.4 22.8 18.5 28.2 23.8 0 0 30.50 41.20 

612.50 1283.25 1.50 39.6 42.5 31.1 22.6 18.4 27.9 23.4 0 0 30.20 41.30 

712.50 1283.25 1.50 39.4 42.3 30.7 22.3 18.3 27.6 22.8 0 0 29.80 41.30 

812.50 1283.25 1.50 39.1 42 30.2 22 18 27.2 22.1 0 0 29.30 41.30 

912.50 1283.25 1.50 38.7 41.6 29.7 21.5 17.7 26.7 21.3 0 0 28.70 41.10 

1012.50 1283.25 1.50 38.3 41.2 29.2 21.1 17.3 26.1 20.3 0 0 28.10 41.00 



1112.50 1283.25 1.50 37.9 40.8 28.6 20.6 17 25.5 19.3 0 0 27.40 40.70 

1212.50 1283.25 1.50 37.4 40.3 28.1 20.1 16.6 24.9 18.2 0 0 26.80 40.50 

1312.50 1283.25 1.50 37 39.9 27.6 19.6 16.1 24.2 17.1 0 0 26.00 40.10 

1412.50 1283.25 1.50 36.5 39.4 27.1 19.1 15.7 23.6 15.9 0 0 25.30 39.80 

1512.50 1283.25 1.50 36.1 39 26.6 18.6 15.2 22.9 14.8 0 0 24.60 39.30 

1612.50 1283.25 1.50 35.7 38.5 26.2 18.1 14.7 22.2 13.6 0 0 23.90 38.90 

1712.50 1283.25 1.50 35.2 38.1 25.7 17.6 14.2 21.5 12.4 0 0 23.20 38.50 

1812.50 1283.25 1.50 34.8 37.7 25.2 17 13.7 20.8 11.2 0 0 22.50 38.00 

1912.50 1283.25 1.50 34.4 37.3 24.8 16.5 13.2 20.1 10 0 0 21.80 37.50 

2012.50 1283.25 1.50 34 36.9 24.4 16.1 12.6 19.4 8.8 0 0 21.10 37.00 

2112.50 1283.25 1.50 33.6 36.5 23.9 15.6 12.1 18.7 7.6 0 0 20.50 36.50 

2212.50 1283.25 1.50 33.3 36.1 23.5 15.1 11.6 18 5.5 0 0 19.70 36.00 

2312.50 1283.25 1.50 32.9 35.7 30 23.4 17.7 19.6 5.8 0 0 22.70 42.10 

2412.50 1283.25 1.50 32.5 35.3 29.8 23.1 17.3 19.1 4.7 0 0 22.30 41.80 

2512.50 1283.25 1.50 32.2 35 29.6 22.8 17 18.6 3.6 0 0 21.90 41.40 

2612.50 1283.25 1.50 31.9 34.7 29.3 22.5 16.6 18 2.5 0 0 21.40 41.10 

2712.50 1283.25 1.50 31.5 34.3 29.1 22.2 16.3 17.4 1.4 0 0 21.00 40.70 

2812.50 1283.25 1.50 31.2 34 28.8 21.9 15.9 16.9 0.3 0 0 20.60 40.40 

2912.50 1283.25 1.50 30.9 33.7 28.6 21.6 15.5 16.3 0 0 0 20.10 40.00 

3012.50 1283.25 1.50 30.6 33.4 28.3 21.3 15.1 15.8 0 0 0 19.70 39.60 

3112.50 1283.25 1.50 30.3 33.1 28.1 21 14.8 15.3 0 0 0 19.30 39.30 

3212.50 1283.25 1.50 30.1 32.8 27.8 20.6 14.4 14.7 0 0 0 18.90 38.90 

3312.50 1283.25 1.50 29.8 32.5 27.6 20.3 14 14.2 0 0 0 18.50 38.50 

3412.50 1283.25 1.50 29.5 32.2 27.4 20 13.6 13.6 0 0 0 18.10 38.10 

3512.50 1283.25 1.50 29.3 32 27.1 19.7 13.2 13.1 0 0 0 17.80 37.70 

3612.50 1283.25 1.50 29 31.7 26.9 19.4 12.8 12.5 0 0 0 17.40 37.40 

3712.50 1283.25 1.50 28.8 31.4 26.7 19.2 12.5 12 0 0 0 17.00 37.00 

3812.50 1283.25 1.50 28.5 31.2 26.4 18.9 12.1 11.5 0 0 0 16.70 36.60 

3912.50 1283.25 1.50 28.3 31 26.2 18.6 11.7 10.9 0 0 0 16.30 36.20 

4012.50 1283.25 1.50 28.1 30.7 26 18.3 11.4 10.4 0 0 0 15.90 35.90 

4112.50 1283.25 1.50 27.8 30.5 25.8 18 11 9.8 0 0 0 15.60 35.50 

-3087.50 1183.25 1.50 28.5 31.1 25.9 18.1 9.8 10.1 0 0 0 15.60 33.00 

-2987.50 1183.25 1.50 28.7 31.4 26.1 18.4 10.1 10.7 0 0 0 16.00 33.30 

-2887.50 1183.25 1.50 28.9 31.6 26.3 18.7 10.5 11.2 0 0 0 16.30 33.60 

-2787.50 1183.25 1.50 29.2 31.9 26.5 19 10.8 11.7 0 0 0 16.70 34.00 

-2687.50 1183.25 1.50 29.5 32.2 26.8 19.3 11.2 12.3 0 0 0 17.00 34.30 

-2587.50 1183.25 1.50 29.7 32.5 27 19.6 11.5 12.8 0 0 0 17.40 34.70 

-2487.50 1183.25 1.50 30 32.7 27.2 19.9 11.9 13.4 0 0 0 17.80 35.00 

-2387.50 1183.25 1.50 30.3 33 27.4 20.2 12.3 13.9 0 0 0 18.20 35.40 

-2287.50 1183.25 1.50 30.6 33.3 27.7 20.5 12.6 14.6 0 0 0 18.60 35.70 

-2187.50 1183.25 1.50 30.9 33.7 27.9 20.7 13 15.1 0 0 0 19.00 36.10 

-2087.50 1183.25 1.50 31.2 34 28.1 21 13.4 15.7 0.4 0 0 19.50 36.40 

-1987.50 1183.25 1.50 31.5 34.3 26.8 19.4 12.3 15.7 1.2 0 0 18.90 35.30 

-1887.50 1183.25 1.50 31.9 34.6 21.9 13.1 7.7 14.7 1.3 0 0 16.80 30.70 

-1787.50 1183.25 1.50 32.2 35 22.3 13.5 8.2 15.4 2.5 0 0 17.40 31.20 

-1687.50 1183.25 1.50 32.6 35.4 22.7 13.9 8.7 16.1 3.8 0 0 18.10 31.70 

-1587.50 1183.25 1.50 32.9 35.7 23.1 14.4 9.3 16.8 5 0 0 18.70 32.20 

-1487.50 1183.25 1.50 33.3 36.1 23.5 15 9.8 17.5 6.3 0 0 19.40 32.60 

-1387.50 1183.25 1.50 33.7 36.5 23.9 15.5 10.3 18.3 7.6 0 0 20.10 33.10 

-1287.50 1183.25 1.50 34.1 36.9 24.4 16 10.9 19.1 8.9 0 0 20.80 33.70 

-1187.50 1183.25 1.50 34.5 37.4 24.9 16.5 11.4 19.8 10.2 0 0 21.60 34.20 

-1087.50 1183.25 1.50 35 37.8 25.3 17 12 20.6 11.8 0 0 22.30 34.70 



-987.50 1183.25 1.50 35.4 38.3 25.8 17.6 12.6 21.3 13.1 0 0 23.10 35.20 

-887.50 1183.25 1.50 35.9 38.8 26.4 18.1 13.2 22.2 14.4 0 0 23.90 35.80 

-787.50 1183.25 1.50 36.4 39.3 26.9 18.8 13.8 22.9 15.7 0 0 24.80 36.30 

-687.50 1183.25 1.50 36.9 39.8 27.5 19.4 14.4 23.7 17 0 0 25.60 36.90 

-587.50 1183.25 1.50 37.4 40.3 28.1 20 15.2 24.5 18.4 0 0 26.50 37.40 

-487.50 1183.25 1.50 37.9 40.8 28.7 20.5 15.8 25.3 19.6 0 0 27.30 38.00 

-387.50 1183.25 1.50 38.4 41.3 29.4 21.1 16.4 26.1 20.9 0 0 28.20 38.50 

-287.50 1183.25 1.50 38.9 41.8 30.1 21.7 17 26.8 22 0 0 29.00 39.10 

-187.50 1183.25 1.50 39.4 42.3 30.8 22.3 17.6 27.5 23.1 0 0 29.80 39.60 

-87.50 1183.25 1.50 39.9 42.8 31.5 22.8 18.1 28.2 24 0 0 30.50 40.10 

12.50 1183.25 1.50 40.3 43.2 32.1 23.2 18.6 28.7 24.8 0 0 31.10 40.60 

112.50 1183.25 1.50 40.6 43.5 32.6 23.6 19 29.2 25.4 0 0 31.60 41.00 

212.50 1183.25 1.50 40.8 43.7 33 23.8 19.3 29.5 25.9 0 0 32.00 41.40 

312.50 1183.25 1.50 40.9 43.8 33.2 24 19.5 29.6 26 0.3 0 32.10 41.70 

412.50 1183.25 1.50 40.9 43.8 33.1 24 19.6 29.6 26 0.3 0 32.10 42.00 

512.50 1183.25 1.50 40.7 43.7 32.9 23.8 19.6 29.5 25.7 0 0 31.90 42.10 

612.50 1183.25 1.50 40.5 43.4 32.5 23.6 19.4 29.2 25.2 0 0 31.60 42.20 

712.50 1183.25 1.50 40.2 43.1 31.9 23.2 19.2 28.8 24.6 0 0 31.10 42.20 

812.50 1183.25 1.50 39.8 42.7 31.3 22.8 19 28.3 23.7 0 0 30.50 42.20 

912.50 1183.25 1.50 39.4 42.3 30.7 22.4 18.6 27.7 22.8 0 0 29.90 42.10 

1012.50 1183.25 1.50 38.9 41.8 30 21.8 18.2 27.1 21.8 0 0 29.10 41.90 

1112.50 1183.25 1.50 38.4 41.3 29.4 21.3 17.8 26.4 20.6 0 0 28.40 41.60 

1212.50 1183.25 1.50 37.9 40.8 28.7 20.8 17.3 25.7 19.5 0 0 27.60 41.30 

1312.50 1183.25 1.50 37.4 40.3 28.2 20.2 16.8 25 18.3 0 0 26.90 40.90 

1412.50 1183.25 1.50 37 39.8 27.6 19.6 16.3 24.3 17 0 0 26.10 40.50 

1512.50 1183.25 1.50 36.5 39.4 27 19.1 15.8 23.5 15.8 0 0 25.30 40.00 

1612.50 1183.25 1.50 36 38.9 26.5 18.5 15.3 22.8 14.6 0 0 24.50 39.50 

1712.50 1183.25 1.50 35.6 38.4 26 18 14.7 22.1 13.3 0 0 23.80 39.00 

1812.50 1183.25 1.50 35.1 38 25.5 17.4 14.2 21.3 12.1 0 0 23.00 38.50 

1912.50 1183.25 1.50 34.7 37.5 25.1 16.9 13.6 20.6 10.8 0 0 22.30 38.00 

2012.50 1183.25 1.50 34.3 37.1 24.6 16.4 13.1 19.8 9.6 0 0 21.60 37.50 

2112.50 1183.25 1.50 33.8 36.7 24.2 15.9 12.5 19.1 8.3 0 0 20.90 36.90 

2212.50 1183.25 1.50 33.5 36.3 23.7 15.4 12 18.4 7.1 0 0 20.20 36.40 

2312.50 1183.25 1.50 33.1 35.9 30.2 23.6 18 20 7.4 0 0 23.10 42.50 

2412.50 1183.25 1.50 32.7 35.5 30 23.3 17.7 19.4 5.3 0 0 22.60 42.10 

2512.50 1183.25 1.50 32.3 35.1 29.7 23 17.3 18.9 4.2 0 0 22.20 41.80 

2612.50 1183.25 1.50 32 34.8 29.5 22.7 16.9 18.3 3 0 0 21.70 41.40 

2712.50 1183.25 1.50 31.7 34.5 29.2 22.4 16.5 17.7 1.9 0 0 21.30 41.00 

2812.50 1183.25 1.50 31.3 34.1 29 22.1 16.1 17.2 0.8 0 0 20.80 40.70 

2912.50 1183.25 1.50 31 33.8 28.7 21.7 15.8 16.6 0 0 0 20.40 40.30 

3012.50 1183.25 1.50 30.7 33.5 28.5 21.4 15.4 16.1 0 0 0 19.90 39.90 

3112.50 1183.25 1.50 30.4 33.2 28.2 21.1 15 15.5 0 0 0 19.50 39.50 

3212.50 1183.25 1.50 30.1 32.9 28 20.8 14.6 14.9 0 0 0 19.10 39.10 

3312.50 1183.25 1.50 29.9 32.6 27.7 20.5 14.2 14.4 0 0 0 18.70 38.70 

3412.50 1183.25 1.50 29.6 32.3 27.5 20.2 13.8 13.8 0 0 0 18.30 38.30 

3512.50 1183.25 1.50 29.3 32 27.2 19.9 13.4 13.3 0 0 0 17.90 37.90 

3612.50 1183.25 1.50 29.1 31.8 27 19.6 13 12.7 0 0 0 17.50 37.50 

3712.50 1183.25 1.50 28.8 31.5 26.7 19.3 12.6 12.2 0 0 0 17.20 37.20 

3812.50 1183.25 1.50 28.6 31.3 26.5 19 12.2 11.6 0 0 0 16.80 36.80 

3912.50 1183.25 1.50 28.3 31 26.3 18.7 11.9 11.1 0 0 0 16.40 36.40 

4012.50 1183.25 1.50 28.1 30.8 26.1 18.4 11.5 10.5 0 0 0 16.10 36.00 

4112.50 1183.25 1.50 27.9 30.5 25.8 18.1 11.1 10 0 0 0 15.70 35.60 



-3087.50 1083.25 1.50 28.5 31.2 25.9 18.2 9.9 10.3 0 0 0 15.70 33.10 

-2987.50 1083.25 1.50 28.8 31.4 26.2 18.5 10.2 10.8 0 0 0 16.10 33.40 

-2887.50 1083.25 1.50 29 31.7 26.4 18.8 10.6 11.4 0 0 0 16.40 33.80 

-2787.50 1083.25 1.50 29.3 32 26.6 19.1 11 11.9 0 0 0 16.80 34.10 

-2687.50 1083.25 1.50 29.5 32.2 26.8 19.4 11.3 12.5 0 0 0 17.20 34.50 

-2587.50 1083.25 1.50 29.8 32.5 27.1 19.7 11.7 13 0 0 0 17.50 34.80 

-2487.50 1083.25 1.50 30.1 32.8 27.3 20 12 13.5 0 0 0 17.90 35.20 

-2387.50 1083.25 1.50 30.4 33.1 27.5 20.3 12.4 14.1 0 0 0 18.30 35.50 

-2287.50 1083.25 1.50 30.7 33.4 27.8 20.6 12.8 14.8 0 0 0 18.80 35.90 

-2187.50 1083.25 1.50 31 33.7 28 20.9 13.2 15.4 0 0 0 19.20 36.20 

-2087.50 1083.25 1.50 31.3 34.1 28.3 21.2 13.5 15.9 0.8 0 0 19.60 36.60 

-1987.50 1083.25 1.50 31.6 34.4 28.1 20.9 13.5 16.3 1.8 0 0 19.80 36.60 

-1887.50 1083.25 1.50 32 34.8 22 13.2 7.9 15 1.7 0 0 17.00 30.90 

-1787.50 1083.25 1.50 32.3 35.1 22.4 13.7 8.4 15.7 3 0 0 17.70 31.40 

-1687.50 1083.25 1.50 32.7 35.5 22.8 14.1 9 16.4 4.3 0 0 18.30 31.90 

-1587.50 1083.25 1.50 33.1 35.9 23.3 14.6 9.5 17.1 5.6 0 0 19.00 32.40 

-1487.50 1083.25 1.50 33.5 36.3 23.7 15.2 10 17.9 6.9 0 0 19.70 32.90 

-1387.50 1083.25 1.50 33.9 36.7 24.1 15.7 10.6 18.7 8.2 0 0 20.40 33.40 

-1287.50 1083.25 1.50 34.3 37.2 24.6 16.3 11.2 19.4 9.5 0 0 21.20 33.90 

-1187.50 1083.25 1.50 34.8 37.6 25.1 16.8 11.7 20.2 10.8 0 0 21.90 34.50 

-1087.50 1083.25 1.50 35.2 38.1 25.6 17.3 12.3 21 12.5 0 0 22.80 35.00 

-987.50 1083.25 1.50 35.7 38.6 26.1 17.9 12.9 21.8 13.9 0 0 23.60 35.60 

-887.50 1083.25 1.50 36.2 39.1 26.7 18.5 13.6 22.7 15.2 0 0 24.50 36.10 

-787.50 1083.25 1.50 36.7 39.6 27.3 19.2 14.2 23.5 16.6 0 0 25.40 36.70 

-687.50 1083.25 1.50 37.3 40.2 27.9 19.8 15 24.3 18.1 0 0 26.30 37.30 

-587.50 1083.25 1.50 37.8 40.7 28.6 20.5 15.7 25.2 19.5 0 0 27.20 37.90 

-487.50 1083.25 1.50 38.4 41.3 29.4 21.1 16.4 26.1 20.9 0 0 28.20 38.50 

-387.50 1083.25 1.50 39 41.9 30.2 21.8 17.1 26.9 22.2 0 0 29.10 39.10 

-287.50 1083.25 1.50 39.6 42.5 31.1 22.5 17.7 27.8 23.5 0 0 30.10 39.70 

-187.50 1083.25 1.50 40.2 43.1 32 23.1 18.4 28.6 24.7 0 0 31.00 40.30 

-87.50 1083.25 1.50 40.7 43.6 32.9 23.7 19 29.3 25.7 0 0 31.80 40.80 

12.50 1083.25 1.50 41.2 44.1 33.7 24.3 19.7 30 26.7 1.4 0 32.60 41.40 

112.50 1083.25 1.50 41.6 44.5 34.4 24.7 20.1 30.5 27.4 3.1 0 33.20 41.90 

212.50 1083.25 1.50 41.8 44.8 34.9 25 20.5 30.9 27.9 4.2 0 33.60 42.30 

312.50 1083.25 1.50 42 44.9 35.1 25.2 20.7 31.1 28.1 4.8 0 33.80 42.70 

412.50 1083.25 1.50 41.9 44.9 35.1 25.2 20.8 31.1 28.1 4.7 0 33.80 43.00 

512.50 1083.25 1.50 41.8 44.7 34.7 25 20.7 30.9 27.7 4 0 33.50 43.10 

612.50 1083.25 1.50 41.5 44.4 34.2 24.7 20.6 30.5 27.2 2.8 0 33.10 43.20 

712.50 1083.25 1.50 41.1 44 33.4 24.2 20.3 30 26.4 1.1 0 32.50 43.30 

812.50 1083.25 1.50 40.6 43.5 32.6 23.7 19.9 29.4 25.4 0 0 31.80 43.20 

912.50 1083.25 1.50 40.1 43 31.8 23.2 19.6 28.7 24.3 0 0 31.00 43.00 

1012.50 1083.25 1.50 39.6 42.5 30.9 22.6 19.1 28 23.2 0 0 30.20 42.80 

1112.50 1083.25 1.50 39 41.9 30.1 22 18.6 27.3 22 0 0 29.40 42.50 

1212.50 1083.25 1.50 38.5 41.4 29.4 21.4 18.1 26.5 20.7 0 0 28.50 42.10 

1312.50 1083.25 1.50 37.9 40.8 28.7 20.7 17.5 25.7 19.4 0 0 27.60 41.70 

1412.50 1083.25 1.50 37.4 40.3 28.1 20.1 17 25 18.1 0 0 26.80 41.20 

1512.50 1083.25 1.50 36.8 39.7 27.5 19.5 16.4 24.2 16.8 0 0 25.90 40.70 

1612.50 1083.25 1.50 36.3 39.2 26.9 18.9 15.8 23.4 15.5 0 0 25.10 40.20 

1712.50 1083.25 1.50 35.8 38.7 26.4 18.4 15.2 22.6 14.2 0 0 24.30 39.60 

1812.50 1083.25 1.50 35.4 38.2 25.8 17.8 14.6 21.8 12.9 0 0 23.50 39.10 

1912.50 1083.25 1.50 34.9 37.8 25.3 17.2 14.1 21 11.6 0 0 22.70 38.50 

2012.50 1083.25 1.50 34.5 37.3 24.9 16.6 13.5 20.3 10.3 0 0 22.00 37.90 



2112.50 1083.25 1.50 34 36.9 24.4 16.1 12.9 19.5 9 0 0 21.30 37.40 

2212.50 1083.25 1.50 33.6 36.5 23.9 15.6 12.3 18.8 7.7 0 0 20.50 36.80 

2312.50 1083.25 1.50 33.2 36.1 30.5 23.9 18.4 20.3 8 0 0 23.40 42.90 

2412.50 1083.25 1.50 32.9 35.7 30.2 23.6 18 19.8 6.9 0 0 23.00 42.50 

2512.50 1083.25 1.50 32.5 35.3 29.9 23.2 17.6 19.2 4.6 0 0 22.50 42.10 

2612.50 1083.25 1.50 32.1 34.9 29.6 22.9 17.2 18.6 3.5 0 0 22.00 41.70 

2712.50 1083.25 1.50 31.8 34.6 29.4 22.6 16.8 18 2.3 0 0 21.50 41.30 

2812.50 1083.25 1.50 31.5 34.2 29.1 22.2 16.4 17.4 1.2 0 0 21.10 40.90 

2912.50 1083.25 1.50 31.1 33.9 28.8 21.9 16 16.9 0 0 0 20.60 40.50 

3012.50 1083.25 1.50 30.8 33.6 28.6 21.6 15.6 16.3 0 0 0 20.10 40.10 

3112.50 1083.25 1.50 30.5 33.3 28.3 21.3 15.2 15.7 0 0 0 19.70 39.70 

3212.50 1083.25 1.50 30.2 33 28.1 20.9 14.8 15.2 0 0 0 19.30 39.30 

3312.50 1083.25 1.50 29.9 32.7 27.8 20.6 14.4 14.6 0 0 0 18.90 38.90 

3412.50 1083.25 1.50 29.7 32.4 27.6 20.3 14 14 0 0 0 18.50 38.50 

3512.50 1083.25 1.50 29.4 32.1 27.3 20 13.6 13.5 0 0 0 18.10 38.10 

3612.50 1083.25 1.50 29.1 31.8 27.1 19.7 13.2 12.9 0 0 0 17.70 37.70 

3712.50 1083.25 1.50 28.9 31.6 26.8 19.4 12.8 12.4 0 0 0 17.30 37.30 

3812.50 1083.25 1.50 28.6 31.3 26.6 19.1 12.4 11.8 0 0 0 16.90 36.90 

3912.50 1083.25 1.50 28.4 31.1 26.4 18.8 12 11.2 0 0 0 16.50 36.50 

4012.50 1083.25 1.50 28.2 30.8 26.1 18.5 11.6 10.7 0 0 0 16.20 36.20 

4112.50 1083.25 1.50 27.9 30.6 25.9 18.2 11.2 10.2 0 0 0 15.80 35.80 

-3087.50 983.25 1.50 28.6 31.2 26 18.3 10 10.4 0 0 0 15.80 33.20 

-2987.50 983.25 1.50 28.8 31.5 26.2 18.6 10.3 11 0 0 0 16.10 33.50 

-2887.50 983.25 1.50 29.1 31.8 26.4 18.8 10.7 11.5 0 0 0 16.50 33.90 

-2787.50 983.25 1.50 29.3 32 26.7 19.2 11.1 12 0 0 0 16.90 34.20 

-2687.50 983.25 1.50 29.6 32.3 26.9 19.5 11.4 12.6 0 0 0 17.30 34.60 

-2587.50 983.25 1.50 29.9 32.6 27.1 19.8 11.8 13.2 0 0 0 17.60 34.90 

-2487.50 983.25 1.50 30.2 32.9 27.4 20.1 12.2 13.7 0 0 0 18.00 35.30 

-2387.50 983.25 1.50 30.4 33.2 27.6 20.4 12.5 14.3 0 0 0 18.40 35.60 

-2287.50 983.25 1.50 30.8 33.5 27.9 20.7 12.9 15 0 0 0 18.90 36.00 

-2187.50 983.25 1.50 31.1 33.8 28.1 21 13.3 15.5 0 0 0 19.30 36.40 

-2087.50 983.25 1.50 31.4 34.2 28.4 21.3 13.7 16.1 1.1 0 0 19.80 36.70 

-1987.50 983.25 1.50 31.7 34.5 28.6 21.6 14.1 16.7 2.3 0 0 20.20 37.10 

-1887.50 983.25 1.50 32.1 34.9 22.1 13.3 8.1 15.2 2.1 0 0 17.20 31.10 

-1787.50 983.25 1.50 32.4 35.2 22.6 13.8 8.6 15.9 3.4 0 0 17.90 31.60 

-1687.50 983.25 1.50 32.8 35.6 23 14.3 9.1 16.6 4.7 0 0 18.50 32.10 

-1587.50 983.25 1.50 33.2 36 23.4 14.9 9.7 17.4 6 0 0 19.20 32.60 

-1487.50 983.25 1.50 33.6 36.5 23.9 15.4 10.2 18.1 7.4 0 0 19.90 33.10 

-1387.50 983.25 1.50 34.1 36.9 24.3 15.9 10.8 19 8.7 0 0 20.70 33.60 

-1287.50 983.25 1.50 34.5 37.3 24.8 16.5 11.4 19.8 10.1 0 0 21.50 34.20 

-1187.50 983.25 1.50 35 37.8 25.3 17 12 20.6 11.7 0 0 22.30 34.70 

-1087.50 983.25 1.50 35.5 38.3 25.9 17.6 12.6 21.4 13.1 0 0 23.20 35.30 

-987.50 983.25 1.50 36 38.8 26.4 18.2 13.3 22.3 14.6 0 0 24.10 35.90 

-887.50 983.25 1.50 36.5 39.4 27 18.9 13.9 23.1 16 0 0 25.00 36.50 

-787.50 983.25 1.50 37.1 39.9 27.7 19.6 14.6 24 17.6 0 0 25.90 37.10 

-687.50 983.25 1.50 37.7 40.5 28.4 20.3 15.5 24.9 19 0 0 26.90 37.70 

-587.50 983.25 1.50 38.3 41.2 29.2 21 16.2 25.9 20.5 0 0 27.90 38.30 

-487.50 983.25 1.50 38.9 41.8 30.1 21.7 16.9 26.8 22 0 0 29.00 39.00 

-387.50 983.25 1.50 39.6 42.5 31.1 22.5 17.7 27.8 23.4 0 0 30.10 39.60 

-287.50 983.25 1.50 40.3 43.2 32.2 23.2 18.5 28.7 24.9 0 0 31.20 40.30 

-187.50 983.25 1.50 40.9 43.9 33.4 24 19.3 29.7 26.2 0.3 0 32.20 41.00 

-87.50 983.25 1.50 41.6 44.5 34.6 24.7 20.1 30.6 27.5 3 0 33.20 41.60 



12.50 983.25 1.50 42.2 45.1 35.7 25.4 20.7 31.4 28.6 6.7 0 34.20 42.20 

112.50 983.25 1.50 42.7 45.6 36.6 25.9 21.3 32 29.5 8.3 0 34.90 42.80 

212.50 983.25 1.50 43 46 37.2 26.3 21.8 32.5 30.1 9.4 0 35.40 43.30 

312.50 983.25 1.50 43.2 46.1 37.5 26.5 22.1 32.7 30.4 9.3 0 35.70 43.70 

412.50 983.25 1.50 43.2 46.1 37.4 26.5 22.1 32.7 30.3 9.3 0 35.60 44.00 

512.50 983.25 1.50 42.9 45.9 36.9 26.3 22 32.4 29.9 8.5 0 35.30 44.20 

612.50 983.25 1.50 42.6 45.5 36.2 25.9 21.8 31.9 29.2 7 0 34.70 44.30 

712.50 983.25 1.50 42 45 35.2 25.3 21.4 31.3 28.2 5 0 34.00 44.30 

812.50 983.25 1.50 41.5 44.4 34.1 24.7 21 30.6 27.1 2.6 0 33.10 44.30 

912.50 983.25 1.50 40.8 43.8 33 24 20.5 29.8 25.9 0 0 32.20 44.10 

1012.50 983.25 1.50 40.2 43.1 31.9 23.4 20 29 24.6 0 0 31.30 43.80 

1112.50 983.25 1.50 39.6 42.5 31 22.7 19.5 28.2 23.2 0 0 30.30 43.50 

1212.50 983.25 1.50 39 41.9 30.1 22 18.9 27.3 21.9 0 0 29.40 43.00 

1312.50 983.25 1.50 38.3 41.2 29.3 21.3 18.3 26.5 20.5 0 0 28.40 42.50 

1412.50 983.25 1.50 37.8 40.7 28.6 20.6 17.7 25.6 19.1 0 0 27.50 42.00 

1512.50 983.25 1.50 37.2 40.1 27.9 20 17 24.8 17.7 0 0 26.60 41.40 

1612.50 983.25 1.50 36.6 39.5 27.3 19.3 16.4 23.9 16.3 0 0 25.70 40.80 

1712.50 983.25 1.50 36.1 39 26.7 18.7 15.8 23.1 14.9 0 0 24.80 40.20 

1812.50 983.25 1.50 35.6 38.5 26.1 18.1 15.1 22.3 13.6 0 0 24.00 39.60 

1912.50 983.25 1.50 35.1 38 25.6 17.5 14.5 21.5 12.2 0 0 23.20 39.00 

2012.50 983.25 1.50 34.7 37.5 25.1 16.9 13.9 20.7 10.9 0 0 22.40 38.40 

2112.50 983.25 1.50 34.2 37.1 24.6 16.4 13.3 19.9 9.6 0 0 21.60 37.80 

2212.50 983.25 1.50 33.8 36.6 25.9 18.1 14.4 19.7 8.6 0 0 21.60 39.10 

2312.50 983.25 1.50 33.4 36.2 30.6 24.1 18.7 20.7 8.6 0 0 23.70 43.20 

2412.50 983.25 1.50 33 35.8 30.4 23.8 18.3 20.1 7.4 0 0 23.20 42.80 

2512.50 983.25 1.50 32.6 35.4 30.1 23.4 17.9 19.5 6.2 0 0 22.70 42.40 

2612.50 983.25 1.50 32.2 35 29.8 23.1 17.5 18.9 3.9 0 0 22.20 42.00 

2712.50 983.25 1.50 31.9 34.7 29.5 22.7 17 18.3 2.7 0 0 21.70 41.60 

2812.50 983.25 1.50 31.6 34.3 29.2 22.4 16.6 17.7 1.5 0 0 21.30 41.20 

2912.50 983.25 1.50 31.2 34 29 22 16.2 17.1 0.3 0 0 20.80 40.80 

3012.50 983.25 1.50 30.9 33.7 28.7 21.7 15.8 16.5 0 0 0 20.30 40.40 

3112.50 983.25 1.50 30.6 33.4 28.4 21.4 15.4 15.9 0 0 0 19.90 39.90 

3212.50 983.25 1.50 30.3 33 28.2 21.1 14.9 15.4 0 0 0 19.40 39.50 

3312.50 983.25 1.50 30 32.7 27.9 20.7 14.5 14.8 0 0 0 19.00 39.10 

3412.50 983.25 1.50 29.7 32.5 27.6 20.4 14.1 14.2 0 0 0 18.60 38.70 

3512.50 983.25 1.50 29.5 32.2 27.4 20.1 13.7 13.6 0 0 0 18.20 38.30 

3612.50 983.25 1.50 29.2 31.9 27.1 19.8 13.3 13.1 0 0 0 17.80 37.90 

3712.50 983.25 1.50 28.9 31.6 26.9 19.4 12.9 12.5 0 0 0 17.40 37.50 

3812.50 983.25 1.50 28.7 31.4 26.7 19.1 12.5 12 0 0 0 17.00 37.10 

3912.50 983.25 1.50 28.4 31.1 26.4 18.8 12.1 11.4 0 0 0 16.60 36.70 

4012.50 983.25 1.50 28.2 30.9 26.2 18.5 11.7 10.8 0 0 0 16.30 36.30 

4112.50 983.25 1.50 28 30.6 26 18.3 11.4 10.3 0 0 0 15.90 35.90 

-3087.50 883.25 1.50 28.6 31.3 26 18.3 10.1 10.5 0 0 0 15.90 33.30 

-2987.50 883.25 1.50 28.8 31.5 26.3 18.6 10.4 11.1 0 0 0 16.20 33.60 

-2887.50 883.25 1.50 29.1 31.8 26.5 18.9 10.8 11.6 0 0 0 16.60 34.00 

-2787.50 883.25 1.50 29.4 32.1 26.7 19.3 11.2 12.2 0 0 0 17.00 34.30 

-2687.50 883.25 1.50 29.6 32.4 27 19.6 11.5 12.7 0 0 0 17.40 34.70 

-2587.50 883.25 1.50 29.9 32.7 27.2 19.9 11.9 13.3 0 0 0 17.70 35.00 

-2487.50 883.25 1.50 30.2 33 27.5 20.2 12.3 13.8 0 0 0 18.10 35.40 

-2387.50 883.25 1.50 30.5 33.3 27.7 20.5 12.7 14.6 0 0 0 18.60 35.80 

-2287.50 883.25 1.50 30.8 33.6 28 20.8 13 15.1 0 0 0 19.00 36.10 

-2187.50 883.25 1.50 31.1 33.9 28.2 21.1 13.4 15.7 0.3 0 0 19.50 36.50 



-2087.50 883.25 1.50 31.5 34.3 28.5 21.4 13.8 16.3 1.5 0 0 19.90 36.90 

-1987.50 883.25 1.50 31.8 34.6 28.7 21.7 14.2 16.9 2.6 0 0 20.40 37.20 

-1887.50 883.25 1.50 32.2 35 22.3 13.5 8.2 15.4 2.4 0 0 17.40 31.20 

-1787.50 883.25 1.50 32.5 35.3 22.7 13.9 8.8 16.1 3.7 0 0 18.00 31.70 

-1687.50 883.25 1.50 32.9 35.7 23.1 14.4 9.3 16.9 5.1 0 0 18.70 32.20 

-1587.50 883.25 1.50 33.3 36.2 23.5 15.1 9.9 17.6 6.4 0 0 19.40 32.80 

-1487.50 883.25 1.50 33.8 36.6 24 15.6 10.4 18.4 7.8 0 0 20.20 33.30 

-1387.50 883.25 1.50 34.2 37 24.5 16.1 11 19.2 9.2 0 0 21.00 33.80 

-1287.50 883.25 1.50 34.7 37.5 25 16.7 11.6 20 10.5 0 0 21.80 34.40 

-1187.50 883.25 1.50 35.1 38 25.5 17.3 12.3 20.9 12.3 0 0 22.60 35.00 

-1087.50 883.25 1.50 35.7 38.5 26.1 17.9 12.9 21.7 13.7 0 0 23.50 35.50 

-987.50 883.25 1.50 36.2 39.1 26.7 18.5 13.6 22.6 15.2 0 0 24.40 36.10 

-887.50 883.25 1.50 36.8 39.6 27.3 19.2 14.3 23.5 16.7 0 0 25.40 36.80 

-787.50 883.25 1.50 37.4 40.3 28 19.9 15.1 24.5 18.3 0 0 26.40 37.40 

-687.50 883.25 1.50 38 40.9 28.8 20.7 15.9 25.5 19.9 0 0 27.50 38.10 

-587.50 883.25 1.50 38.7 41.6 29.8 21.4 16.7 26.5 21.5 0 0 28.60 38.70 

-487.50 883.25 1.50 39.4 42.3 30.8 22.3 17.5 27.5 23 0 0 29.80 39.40 

-387.50 883.25 1.50 40.1 43.1 32 23.1 18.3 28.6 24.6 0 0 31.00 40.10 

-287.50 883.25 1.50 40.9 43.9 33.4 24 19.3 29.7 26.2 0.2 0 32.20 40.90 

-187.50 883.25 1.50 41.7 44.7 34.9 24.9 20.2 30.8 27.8 5.4 0 33.50 41.60 

-87.50 883.25 1.50 42.5 45.5 36.4 25.8 21.1 31.8 29.3 8.5 0 34.70 42.40 

12.50 883.25 1.50 43.3 46.2 37.9 26.6 22 32.8 30.7 11 0 35.90 43.10 

112.50 883.25 1.50 44 46.9 39.1 27.3 22.7 33.7 31.8 12.9 0 36.80 43.80 

212.50 883.25 1.50 44.4 47.4 40 27.9 23.3 34.3 32.5 14.1 0 37.50 44.40 

312.50 883.25 1.50 44.6 47.6 40.3 28.1 23.6 34.5 32.9 14.6 0 37.80 44.90 

412.50 883.25 1.50 44.6 47.5 40.2 28.1 23.6 34.5 32.7 14.3 0 37.70 45.20 

512.50 883.25 1.50 44.3 47.2 39.5 27.7 23.5 34.1 32.2 13.1 0 37.30 45.40 

612.50 883.25 1.50 43.7 46.7 38.5 27.2 23.1 33.5 31.3 11.3 0 36.50 45.50 

712.50 883.25 1.50 43.1 46 37.2 26.5 22.7 32.7 30.1 8.9 0 35.60 45.50 

812.50 883.25 1.50 42.4 45.3 35.7 25.7 22.1 31.8 28.8 6.1 0 34.50 45.40 

912.50 883.25 1.50 41.6 44.5 34.3 24.9 21.6 30.9 27.4 3 0 33.40 45.20 

1012.50 883.25 1.50 40.9 43.8 33 24.1 21 30 25.9 0 0 32.30 44.90 

1112.50 883.25 1.50 40.1 43.1 31.9 23.3 20.3 29 24.4 0 0 31.30 44.50 

1212.50 883.25 1.50 39.4 42.4 30.8 22.6 19.7 28.1 23 0 0 30.20 44.00 

1312.50 883.25 1.50 38.8 41.7 29.9 21.8 19 27.2 21.5 0 0 29.20 43.40 

1412.50 883.25 1.50 38.1 41 29 21.1 18.3 26.3 20 0 0 28.20 42.80 

1512.50 883.25 1.50 37.5 40.4 28.3 20.4 17.6 25.4 18.5 0 0 27.20 42.10 

1612.50 883.25 1.50 36.9 39.8 27.6 19.7 16.9 24.5 17.1 0 0 26.20 41.50 

1712.50 883.25 1.50 36.4 39.3 27 19 16.3 23.6 15.7 0 0 25.30 40.80 

1812.50 883.25 1.50 35.8 38.7 26.4 18.4 15.6 22.7 14.2 0 0 24.40 40.10 

1912.50 883.25 1.50 35.3 38.2 25.8 17.7 14.9 21.9 12.8 0 0 23.60 39.50 

2012.50 883.25 1.50 34.9 37.7 25.3 17.2 14.2 21 11.5 0 0 22.70 38.80 

2112.50 883.25 1.50 34.4 37.2 24.8 16.6 13.6 20.2 10.1 0 0 21.90 38.20 

2212.50 883.25 1.50 33.9 36.8 27.9 20.7 16.7 20.6 9.6 0 0 22.80 41.40 

2312.50 883.25 1.50 33.5 36.3 30.8 24.3 19 21 9 0 0 24.00 43.60 

2412.50 883.25 1.50 33.1 35.9 30.5 23.9 18.6 20.4 7.9 0 0 23.50 43.20 

2512.50 883.25 1.50 32.7 35.5 30.2 23.6 18.1 19.8 6.7 0 0 23.00 42.70 

2612.50 883.25 1.50 32.4 35.2 29.9 23.2 17.7 19.2 4.2 0 0 22.40 42.30 

2712.50 883.25 1.50 32 34.8 29.6 22.9 17.3 18.5 3 0 0 21.90 41.90 

2812.50 883.25 1.50 31.6 34.4 29.3 22.5 16.8 17.9 1.8 0 0 21.40 41.40 

2912.50 883.25 1.50 31.3 34.1 29.1 22.2 16.4 17.3 0.6 0 0 21.00 41.00 

3012.50 883.25 1.50 31 33.7 28.8 21.8 16 16.7 0 0 0 20.50 40.60 



3112.50 883.25 1.50 30.7 33.4 28.5 21.5 15.5 16.1 0 0 0 20.00 40.10 

3212.50 883.25 1.50 30.4 33.1 28.2 21.2 15.1 15.5 0 0 0 19.60 39.70 

3312.50 883.25 1.50 30.1 32.8 28 20.8 14.7 15 0 0 0 19.10 39.30 

3412.50 883.25 1.50 29.8 32.5 27.7 20.5 14.3 14.4 0 0 0 18.70 38.90 

3512.50 883.25 1.50 29.5 32.2 27.5 20.1 13.8 13.8 0 0 0 18.30 38.40 

3612.50 883.25 1.50 29.2 32 27.2 19.8 13.4 13.2 0 0 0 17.90 38.00 

3712.50 883.25 1.50 29 31.7 27 19.5 13 12.6 0 0 0 17.50 37.60 

3812.50 883.25 1.50 28.7 31.4 26.7 19.2 12.6 12.1 0 0 0 17.10 37.20 

3912.50 883.25 1.50 28.5 31.2 26.5 18.9 12.2 11.5 0 0 0 16.70 36.80 

4012.50 883.25 1.50 28.3 30.9 26.2 18.6 11.8 11 0 0 0 16.30 36.40 

4112.50 883.25 1.50 28 30.7 26 18.3 11.5 10.4 0 0 0 16.00 36.00 

-3087.50 783.25 1.50 28.6 31.3 26.1 18.4 10.1 10.6 0 0 0 15.90 33.30 

-2987.50 783.25 1.50 28.9 31.6 26.3 18.7 10.5 11.2 0 0 0 16.30 33.70 

-2887.50 783.25 1.50 29.1 31.9 26.6 19 10.9 11.7 0 0 0 16.70 34.10 

-2787.50 783.25 1.50 29.4 32.1 26.8 19.3 11.2 12.3 0 0 0 17.10 34.40 

-2687.50 783.25 1.50 29.7 32.4 27 19.6 11.6 12.8 0 0 0 17.40 34.80 

-2587.50 783.25 1.50 30 32.7 27.3 19.9 12 13.4 0 0 0 17.80 35.10 

-2487.50 783.25 1.50 30.3 33 27.5 20.2 12.4 14 0 0 0 18.20 35.50 

-2387.50 783.25 1.50 30.6 33.3 27.8 20.6 12.8 14.7 0 0 0 18.70 35.90 

-2287.50 783.25 1.50 30.9 33.6 28 20.9 13.2 15.3 0 0 0 19.10 36.30 

-2187.50 783.25 1.50 31.2 34 28.3 21.2 13.5 15.8 0.5 0 0 19.60 36.60 

-2087.50 783.25 1.50 31.5 34.3 28.6 21.5 13.9 16.4 1.7 0 0 20.10 37.00 

-1987.50 783.25 1.50 31.9 34.7 28.8 21.8 14.3 17 2.9 0 0 20.50 37.40 

-1887.50 783.25 1.50 32.2 35.1 22.4 13.6 8.4 15.5 2.7 0 0 17.50 31.40 

-1787.50 783.25 1.50 32.6 35.4 22.8 14 8.9 16.3 4 0 0 18.20 31.90 

-1687.50 783.25 1.50 33 35.8 23.2 14.5 9.5 17 5.4 0 0 18.90 32.40 

-1587.50 783.25 1.50 33.4 36.3 23.7 15.2 10 17.8 6.7 0 0 19.60 32.90 

-1487.50 783.25 1.50 33.9 36.7 24.1 15.7 10.6 18.6 8.1 0 0 20.40 33.50 

-1387.50 783.25 1.50 34.3 37.2 24.6 16.3 11.2 19.5 9.5 0 0 21.20 34.00 

-1287.50 783.25 1.50 34.8 37.6 25.1 16.8 11.8 20.3 11 0 0 22.00 34.60 

-1187.50 783.25 1.50 35.3 38.2 25.7 17.4 12.5 21.1 12.7 0 0 22.90 35.20 

-1087.50 783.25 1.50 35.8 38.7 26.3 18.1 13.1 22 14.2 0 0 23.80 35.80 

-987.50 783.25 1.50 36.4 39.3 26.9 18.8 13.8 23 15.7 0 0 24.80 36.40 

-887.50 783.25 1.50 37 39.9 27.6 19.5 14.6 23.9 17.4 0 0 25.80 37.00 

-787.50 783.25 1.50 37.6 40.5 28.4 20.2 15.5 24.9 19 0 0 26.90 37.70 

-687.50 783.25 1.50 38.3 41.2 29.2 21 16.3 25.9 20.6 0 0 28.00 38.40 

-587.50 783.25 1.50 39 41.9 30.3 21.9 17.1 27 22.3 0 0 29.20 39.10 

-487.50 783.25 1.50 39.8 42.7 31.5 22.8 18 28.1 24 0 0 30.50 39.90 

-387.50 783.25 1.50 40.7 43.6 32.9 23.7 19 29.3 25.7 0 0 31.80 40.60 

-287.50 783.25 1.50 41.6 44.5 34.6 24.7 20 30.5 27.5 4.8 0 33.20 41.50 

-187.50 783.25 1.50 42.5 45.5 36.5 25.8 21.1 31.8 29.3 8.7 0 34.70 42.30 

-87.50 783.25 1.50 43.5 46.5 38.5 26.9 22.2 33.2 31.1 12.3 0 36.30 43.20 

12.50 783.25 1.50 44.5 47.5 40.4 28 23.3 34.4 32.8 15.5 0 37.70 44.10 

112.50 783.25 1.50 45.4 48.4 42 29 24.2 35.5 34.2 18 0 39.00 44.90 

212.50 783.25 1.50 46.1 49 43.1 29.7 25 36.3 35.2 19.3 0 39.90 45.60 

312.50 783.25 1.50 46.4 49.3 43.6 30 25.4 36.7 35.6 19.8 0 40.30 46.20 

412.50 783.25 1.50 46.3 49.2 43.4 29.9 25.4 36.6 35.5 19.4 0 40.20 46.50 

512.50 783.25 1.50 45.8 48.8 42.5 29.4 25.1 36 34.7 18 0 39.50 46.80 

612.50 783.25 1.50 45.1 48 41.1 28.6 24.6 35.2 33.5 15.6 0 38.50 46.80 

712.50 783.25 1.50 44.2 47.1 39.3 27.7 24 34.1 32 12.7 0 37.20 46.80 

812.50 783.25 1.50 43.3 46.2 37.5 26.7 23.3 33.1 30.4 9.4 0 35.90 46.70 

912.50 783.25 1.50 42.4 45.3 35.8 25.8 22.7 32 28.8 5.9 0 34.60 46.40 



1012.50 783.25 1.50 41.5 44.4 34.2 24.9 22 30.9 27.2 2.2 0 33.40 46.10 

1112.50 783.25 1.50 40.7 43.6 32.8 24 21.3 29.9 25.6 0 0 32.20 45.60 

1212.50 783.25 1.50 39.9 42.8 31.5 23.2 20.5 28.9 24 0 0 31.00 45.00 

1312.50 783.25 1.50 39.2 42.1 30.5 22.3 19.8 27.9 22.4 0 0 29.90 44.30 

1412.50 783.25 1.50 38.5 41.4 29.5 21.5 19 26.9 20.8 0 0 28.80 43.60 

1512.50 783.25 1.50 37.8 40.7 28.7 20.8 18.2 25.9 19.3 0 0 27.80 42.80 

1612.50 783.25 1.50 37.2 40.1 27.9 20 17.5 25 17.8 0 0 26.80 42.10 

1712.50 783.25 1.50 36.6 39.5 27.2 19.3 16.7 24 16.3 0 0 25.80 41.40 

1812.50 783.25 1.50 36.1 38.9 26.6 18.7 16 23.1 14.8 0 0 24.80 40.60 

1912.50 783.25 1.50 35.5 38.4 26 18 15.3 22.3 13.4 0 0 23.90 39.90 

2012.50 783.25 1.50 35 37.9 25.5 17.4 14.6 21.4 12 0 0 23.10 39.20 

2112.50 783.25 1.50 34.5 37.4 24.9 16.8 13.9 20.5 10.6 0 0 22.20 38.60 

2212.50 783.25 1.50 34.1 36.9 29.9 23.2 18.8 21.5 10.4 0 0 24.10 43.60 

2312.50 783.25 1.50 33.6 36.5 31 24.5 19.3 21.3 9.5 0 0 24.20 43.90 

2412.50 783.25 1.50 33.2 36 30.6 24.1 18.8 20.6 8.3 0 0 23.70 43.50 

2512.50 783.25 1.50 32.8 35.6 30.3 23.7 18.4 20 7.1 0 0 23.20 43.00 

2612.50 783.25 1.50 32.4 35.2 30 23.4 17.9 19.4 5.9 0 0 22.70 42.60 

2712.50 783.25 1.50 32.1 34.9 29.7 23 17.5 18.7 3.3 0 0 22.10 42.10 

2812.50 783.25 1.50 31.7 34.5 29.4 22.6 17 18.1 2.1 0 0 21.60 41.60 

2912.50 783.25 1.50 31.4 34.2 29.2 22.3 16.6 17.5 0.9 0 0 21.10 41.20 

3012.50 783.25 1.50 31 33.8 28.9 21.9 16.1 16.9 0 0 0 20.60 40.70 

3112.50 783.25 1.50 30.7 33.5 28.6 21.6 15.7 16.3 0 0 0 20.10 40.30 

3212.50 783.25 1.50 30.4 33.2 28.3 21.2 15.2 15.7 0 0 0 19.70 39.90 

3312.50 783.25 1.50 30.1 32.9 28 20.9 14.8 15.1 0 0 0 19.20 39.40 

3412.50 783.25 1.50 29.8 32.6 27.8 20.5 14.4 14.5 0 0 0 18.80 39.00 

3512.50 783.25 1.50 29.6 32.3 27.5 20.2 14 13.9 0 0 0 18.40 38.60 

3612.50 783.25 1.50 29.3 32 27.3 19.9 13.6 13.3 0 0 0 18.00 38.20 

3712.50 783.25 1.50 29 31.7 27 19.6 13.1 12.8 0 0 0 17.60 37.70 

3812.50 783.25 1.50 28.8 31.5 26.8 19.3 12.7 12.2 0 0 0 17.20 37.30 

3912.50 783.25 1.50 28.5 31.2 26.5 19 12.3 11.6 0 0 0 16.80 36.90 

4012.50 783.25 1.50 28.3 31 26.3 18.7 11.9 11.1 0 0 0 16.40 36.50 

4112.50 783.25 1.50 28.1 30.7 26 18.4 11.5 10.5 0 0 0 16.00 36.10 

-3087.50 683.25 1.50 28.7 31.4 26.1 18.4 10.2 10.7 0 0 0 16.00 33.40 

-2987.50 683.25 1.50 28.9 31.6 26.4 18.7 10.6 11.2 0 0 0 16.40 33.80 

-2887.50 683.25 1.50 29.2 31.9 26.6 19 10.9 11.8 0 0 0 16.70 34.10 

-2787.50 683.25 1.50 29.4 32.2 26.8 19.4 11.3 12.4 0 0 0 17.10 34.50 

-2687.50 683.25 1.50 29.7 32.4 27.1 19.7 11.7 12.9 0 0 0 17.50 34.90 

-2587.50 683.25 1.50 30 32.7 27.3 20 12.1 13.5 0 0 0 17.90 35.20 

-2487.50 683.25 1.50 30.3 33 27.6 20.3 12.5 14.1 0 0 0 18.30 35.60 

-2387.50 683.25 1.50 30.6 33.4 27.8 20.6 12.9 14.8 0 0 0 18.80 36.00 

-2287.50 683.25 1.50 30.9 33.7 28.1 20.9 13.2 15.4 0 0 0 19.20 36.40 

-2187.50 683.25 1.50 31.3 34 28.4 21.3 13.6 16 0.7 0 0 19.70 36.70 

-2087.50 683.25 1.50 31.6 34.4 28.6 21.6 14 16.5 1.9 0 0 20.20 37.10 

-1987.50 683.25 1.50 31.9 34.7 28.9 21.9 14.4 17.1 3.1 0 0 20.60 37.50 

-1887.50 683.25 1.50 32.3 35.1 22.4 13.6 8.5 15.7 2.9 0 0 17.60 31.50 

-1787.50 683.25 1.50 32.7 35.5 22.8 14.1 9 16.4 4.3 0 0 18.30 32.00 

-1687.50 683.25 1.50 33.1 35.9 23.3 14.6 9.6 17.2 5.6 0 0 19.00 32.50 

-1587.50 683.25 1.50 33.5 36.3 23.7 15.3 10.2 18 7 0 0 19.80 33.10 

-1487.50 683.25 1.50 34 36.8 24.2 15.8 10.8 18.8 8.4 0 0 20.60 33.60 

-1387.50 683.25 1.50 34.4 37.3 24.7 16.4 11.4 19.6 9.8 0 0 21.40 34.20 

-1287.50 683.25 1.50 34.9 37.8 25.3 17 12 20.5 11.3 0 0 22.20 34.80 

-1187.50 683.25 1.50 35.4 38.3 25.8 17.6 12.7 21.4 13.1 0 0 23.10 35.40 



-1087.50 683.25 1.50 36 38.8 26.4 18.2 13.3 22.3 14.6 0 0 24.10 36.00 

-987.50 683.25 1.50 36.6 39.4 27.1 19 14.1 23.2 16.1 0 0 25.10 36.60 

-887.50 683.25 1.50 37.2 40.1 27.8 19.7 14.8 24.2 17.9 0 0 26.10 37.30 

-787.50 683.25 1.50 37.9 40.7 28.6 20.5 15.7 25.2 19.5 0 0 27.20 38.00 

-687.50 683.25 1.50 38.6 41.5 29.6 21.3 16.6 26.3 21.2 0 0 28.40 38.70 

-587.50 683.25 1.50 39.4 42.3 30.7 22.2 17.5 27.4 22.9 0 0 29.70 39.50 

-487.50 683.25 1.50 40.2 43.1 32.1 23.2 18.4 28.6 24.7 0 0 31.10 40.30 

-387.50 683.25 1.50 41.1 44.1 33.7 24.2 19.5 29.9 26.6 1.1 0 32.50 41.10 

-287.50 683.25 1.50 42.2 45.1 35.7 25.4 20.7 31.3 28.6 7.1 0 34.10 42.00 

-187.50 683.25 1.50 43.3 46.2 38 26.6 21.9 32.8 30.7 11.5 0 35.90 43.00 

-87.50 683.25 1.50 44.6 47.5 40.5 28 23.3 34.5 32.9 16.2 0 37.80 44.00 

12.50 683.25 1.50 45.9 48.9 43.2 29.6 24.8 36.2 35.2 20.5 0 39.80 45.10 

112.50 683.25 1.50 47.2 50.1 45.4 31 26.2 37.8 37.1 23.6 5 41.60 46.20 

212.50 683.25 1.50 48 51 46.7 31.9 27.1 38.8 38.3 24.7 1.2 42.70 47.10 

312.50 683.25 1.50 48.5 51.5 47.3 32.4 27.6 39.3 38.9 25.4 0 43.30 47.80 

412.50 683.25 1.50 48.4 51.3 47.1 32.2 27.6 39.1 38.7 24.9 0 43.10 48.10 

512.50 683.25 1.50 47.6 50.6 45.8 31.4 27 38.3 37.5 23 0 42.10 48.30 

612.50 683.25 1.50 46.5 49.5 43.8 30.2 26.2 37 35.8 19.9 0 40.50 48.30 

712.50 683.25 1.50 45.3 48.3 41.5 29 25.4 35.6 33.9 16.3 0 38.90 48.30 

812.50 683.25 1.50 44.2 47.1 39.3 27.8 24.6 34.3 32 12.7 0 37.30 48.10 

912.50 683.25 1.50 43.1 46.1 37.2 26.7 23.8 33 30.1 8.4 0 35.80 47.80 

1012.50 683.25 1.50 42.1 45.1 35.3 25.6 23.1 31.8 28.3 4.4 0 34.40 47.30 

1112.50 683.25 1.50 41.2 44.1 33.7 24.6 22.2 30.7 26.6 0.4 0 33.10 46.70 

1212.50 683.25 1.50 40.3 43.3 32.3 23.7 21.4 29.6 24.9 0 0 31.80 46.00 

1312.50 683.25 1.50 39.5 42.5 31.1 22.8 20.5 28.5 23.3 0 0 30.60 45.20 

1412.50 683.25 1.50 38.8 41.7 30 21.9 19.7 27.4 21.6 0 0 29.40 44.40 

1512.50 683.25 1.50 38.1 41 29.1 21.1 18.8 26.4 20 0 0 28.30 43.50 

1612.50 683.25 1.50 37.4 40.3 28.2 20.3 18 25.4 18.4 0 0 27.20 42.70 

1712.50 683.25 1.50 36.8 39.7 27.5 19.6 17.2 24.4 16.9 0 0 26.20 41.90 

1812.50 683.25 1.50 36.2 39.1 26.8 18.9 16.4 23.5 15.4 0 0 25.20 41.10 

1912.50 683.25 1.50 35.7 38.5 26.2 18.2 15.6 22.6 13.9 0 0 24.30 40.40 

2012.50 683.25 1.50 35.2 38 25.6 17.6 14.9 21.7 12.4 0 0 23.40 39.60 

2112.50 683.25 1.50 34.7 37.5 25.1 17 14.2 20.8 11 0 0 22.50 38.90 

2212.50 683.25 1.50 34.2 37 31.4 25 20 22.1 11.1 0 0 25.00 44.70 

2312.50 683.25 1.50 33.7 36.6 31.1 24.6 19.5 21.5 9.9 0 0 24.50 44.20 

2412.50 683.25 1.50 33.3 36.1 30.8 24.2 19 20.9 8.6 0 0 23.90 43.70 

2512.50 683.25 1.50 32.9 35.7 30.4 23.9 18.6 20.2 7.4 0 0 23.40 43.30 

2612.50 683.25 1.50 32.5 35.3 30.1 23.5 18.1 19.6 6.2 0 0 22.80 42.80 

2712.50 683.25 1.50 32.1 34.9 29.8 23.1 17.6 18.9 3.5 0 0 22.20 42.30 

2812.50 683.25 1.50 31.8 34.6 29.5 22.7 17.2 18.3 2.3 0 0 21.70 41.80 

2912.50 683.25 1.50 31.4 34.2 29.2 22.4 16.7 17.7 1.1 0 0 21.20 41.40 

3012.50 683.25 1.50 31.1 33.9 28.9 22 16.3 17 0 0 0 20.70 40.90 

3112.50 683.25 1.50 30.8 33.5 28.7 21.7 15.8 16.4 0 0 0 20.20 40.50 

3212.50 683.25 1.50 30.5 33.2 28.4 21.3 15.4 15.8 0 0 0 19.80 40.00 

3312.50 683.25 1.50 30.2 32.9 28.1 21 14.9 15.2 0 0 0 19.30 39.60 

3412.50 683.25 1.50 29.9 32.6 27.8 20.6 14.5 14.6 0 0 0 18.90 39.10 

3512.50 683.25 1.50 29.6 32.3 27.6 20.3 14.1 14 0 0 0 18.50 38.70 

3612.50 683.25 1.50 29.3 32 27.3 20 13.7 13.5 0 0 0 18.10 38.30 

3712.50 683.25 1.50 29.1 31.8 27.1 19.6 13.2 12.9 0 0 0 17.70 37.80 

3812.50 683.25 1.50 28.8 31.5 26.8 19.3 12.8 12.3 0 0 0 17.30 37.40 

3912.50 683.25 1.50 28.6 31.2 26.6 19 12.4 11.7 0 0 0 16.90 37.00 

4012.50 683.25 1.50 28.3 31 26.3 18.7 12 11.2 0 0 0 16.50 36.60 



4112.50 683.25 1.50 28.1 30.7 26.1 18.4 11.6 10.6 0 0 0 16.10 36.20 

-3087.50 583.25 1.50 28.7 31.4 26.2 18.5 10.2 10.8 0 0 0 16.00 33.50 

-2987.50 583.25 1.50 28.9 31.6 26.4 18.8 10.6 11.3 0 0 0 16.40 33.80 

-2887.50 583.25 1.50 29.2 31.9 26.6 19.1 11 11.9 0 0 0 16.80 34.20 

-2787.50 583.25 1.50 29.5 32.2 26.9 19.4 11.4 12.4 0 0 0 17.20 34.60 

-2687.50 583.25 1.50 29.7 32.5 27.1 19.7 11.8 13 0 0 0 17.60 34.90 

-2587.50 583.25 1.50 30 32.8 27.4 20 12.1 13.6 0 0 0 18.00 35.30 

-2487.50 583.25 1.50 30.3 33.1 27.6 20.4 12.5 14.1 0 0 0 18.40 35.70 

-2387.50 583.25 1.50 30.6 33.4 27.9 20.7 12.9 14.9 0 0 0 18.80 36.10 

-2287.50 583.25 1.50 31 33.7 28.1 21 13.3 15.5 0 0 0 19.30 36.40 

-2187.50 583.25 1.50 31.3 34.1 28.4 21.3 13.7 16 0.9 0 0 19.80 36.80 

-2087.50 583.25 1.50 31.6 34.4 28.7 21.7 14.1 16.6 2.1 0 0 20.20 37.20 

-1987.50 583.25 1.50 32 34.8 29 22 14.5 17.2 3.3 0 0 20.70 37.60 

-1887.50 583.25 1.50 32.4 35.2 22.5 13.7 8.6 15.8 3.1 0 0 17.70 31.60 

-1787.50 583.25 1.50 32.8 35.6 22.9 14.2 9.1 16.5 4.4 0 0 18.40 32.10 

-1687.50 583.25 1.50 33.2 36 23.4 14.7 9.7 17.3 5.8 0 0 19.10 32.60 

-1587.50 583.25 1.50 33.6 36.4 23.8 15.4 10.3 18.1 7.2 0 0 19.90 33.20 

-1487.50 583.25 1.50 34 36.9 24.3 15.9 10.9 18.9 8.6 0 0 20.70 33.80 

-1387.50 583.25 1.50 34.5 37.3 24.8 16.5 11.5 19.8 10.1 0 0 21.50 34.30 

-1287.50 583.25 1.50 35 37.9 25.4 17.1 12.1 20.6 11.5 0 0 22.40 34.90 

-1187.50 583.25 1.50 35.5 38.4 25.9 17.7 12.8 21.5 13.3 0 0 23.30 35.50 

-1087.50 583.25 1.50 36.1 39 26.6 18.4 13.5 22.5 14.9 0 0 24.30 36.20 

-987.50 583.25 1.50 36.7 39.6 27.2 19.1 14.2 23.4 16.4 0 0 25.30 36.80 

-887.50 583.25 1.50 37.3 40.2 28 19.9 15 24.4 18.2 0 0 26.40 37.50 

-787.50 583.25 1.50 38 40.9 28.9 20.7 16 25.5 19.9 0 0 27.50 38.20 

-687.50 583.25 1.50 38.8 41.7 29.9 21.5 16.8 26.6 21.7 0 0 28.80 39.00 

-587.50 583.25 1.50 39.6 42.5 31.1 22.5 17.8 27.8 23.5 0 0 30.10 39.80 

-487.50 583.25 1.50 40.5 43.4 32.6 23.5 18.8 29.1 25.3 0 0 31.50 40.60 

-387.50 583.25 1.50 41.5 44.4 34.4 24.6 20 30.4 27.4 2.6 0 33.10 41.50 

-287.50 583.25 1.50 42.6 45.6 36.6 25.9 21.2 32 29.5 8.8 0 34.90 42.50 

-187.50 583.25 1.50 43.9 46.9 39.3 27.3 22.6 33.7 31.8 13.7 0 36.90 43.50 

-87.50 583.25 1.50 45.5 48.4 42.4 29.1 24.3 35.6 34.5 19.2 0 39.20 44.80 

12.50 583.25 1.50 47.4 50.4 46.1 31.6 26.8 38.3 37.8 25.7 12 42.30 46.50 

112.50 583.25 1.50 49.7 52.7 50.5 36.2 31.5 42 41.8 32.3 24.5 46.30 49.90 

212.50 583.25 1.50 50.5 53.5 50.7 35 30.1 41.9 42 30.7 15.5 46.20 49.20 

312.50 583.25 1.50 51.4 54.3 51.7 35.8 30.9 42.8 43 31.8 13.6 47.20 50.10 

412.50 583.25 1.50 51.1 54.1 51.4 35.4 30.7 42.5 42.6 31.2 11.2 46.80 50.30 

512.50 583.25 1.50 49.8 52.7 49.3 33.8 29.3 40.9 40.7 28.2 3.6 45.00 50.00 

612.50 583.25 1.50 48.1 51 46.5 31.9 27.9 38.9 38.2 24 0 42.70 49.90 

712.50 583.25 1.50 46.5 49.4 43.6 30.2 26.8 37 35.7 19.6 0 40.50 49.90 

812.50 583.25 1.50 45 48 40.9 28.8 25.9 35.5 33.4 15.4 0 38.60 49.70 

912.50 583.25 1.50 43.8 46.7 38.5 27.5 25.1 34.1 31.3 11.4 0 36.90 49.40 

1012.50 583.25 1.50 42.7 45.6 36.4 26.3 24.2 32.8 29.4 7.8 0 35.30 48.80 

1112.50 583.25 1.50 41.7 44.6 34.6 25.2 23.3 31.5 27.6 4.3 0 33.90 48.00 

1212.50 583.25 1.50 40.7 43.6 33 24.2 22.3 30.3 25.8 0 0 32.50 47.10 

1312.50 583.25 1.50 39.9 42.8 31.6 23.2 21.3 29.1 24 0 0 31.20 46.10 

1412.50 583.25 1.50 39.1 42 30.4 22.3 20.3 28 22.3 0 0 30.00 45.20 

1512.50 583.25 1.50 38.3 41.2 29.4 21.4 19.4 26.9 20.6 0 0 28.80 44.20 

1612.50 583.25 1.50 37.6 40.5 28.5 20.6 18.5 25.8 18.9 0 0 27.60 43.30 

1712.50 583.25 1.50 37 39.9 27.7 19.8 17.6 24.8 17.4 0 0 26.60 42.40 

1812.50 583.25 1.50 36.4 39.2 27 19.1 16.8 23.8 15.8 0 0 25.50 41.60 

1912.50 583.25 1.50 35.8 38.7 26.4 18.4 16 22.9 14.3 0 0 24.60 40.70 



2012.50 583.25 1.50 35.3 38.1 25.8 17.7 15.2 21.9 12.8 0 0 23.60 40.00 

2112.50 583.25 1.50 34.8 37.6 25.2 17.1 14.4 21 11.3 0 0 22.70 39.20 

2212.50 583.25 1.50 34.3 37.1 31.5 25.2 20.2 22.4 11.4 0 0 25.20 45.00 

2312.50 583.25 1.50 33.8 36.7 31.2 24.8 19.7 21.7 10.2 0 0 24.60 44.50 

2412.50 583.25 1.50 33.4 36.2 30.9 24.4 19.3 21 8.9 0 0 24.10 44.00 

2512.50 583.25 1.50 33 35.8 30.5 24 18.8 20.4 7.7 0 0 23.50 43.50 

2612.50 583.25 1.50 32.6 35.4 30.2 23.6 18.3 19.7 6.4 0 0 23.00 43.00 

2712.50 583.25 1.50 32.2 35 29.9 23.2 17.8 19.1 3.7 0 0 22.40 42.50 

2812.50 583.25 1.50 31.8 34.6 29.6 22.8 17.3 18.4 2.5 0 0 21.90 42.00 

2912.50 583.25 1.50 31.5 34.3 29.3 22.4 16.8 17.8 1.2 0 0 21.40 41.50 

3012.50 583.25 1.50 31.1 33.9 29 22.1 16.4 17.2 0 0 0 20.90 41.10 

3112.50 583.25 1.50 30.8 33.6 28.7 21.7 15.9 16.5 0 0 0 20.30 40.60 

3212.50 583.25 1.50 30.5 33.3 28.4 21.4 15.5 15.9 0 0 0 19.90 40.10 

3312.50 583.25 1.50 30.2 32.9 28.1 21 15 15.3 0 0 0 19.40 39.70 

3412.50 583.25 1.50 29.9 32.6 27.9 20.7 14.6 14.7 0 0 0 19.00 39.20 

3512.50 583.25 1.50 29.6 32.4 27.6 20.3 14.2 14.1 0 0 0 18.50 38.80 

3612.50 583.25 1.50 29.4 32.1 27.3 20 13.7 13.5 0 0 0 18.10 38.40 

3712.50 583.25 1.50 29.1 31.8 27.1 19.7 13.3 13 0 0 0 17.70 37.90 

3812.50 583.25 1.50 28.8 31.5 26.8 19.4 12.9 12.4 0 0 0 17.30 37.50 

3912.50 583.25 1.50 28.6 31.3 26.6 19.1 12.5 11.8 0 0 0 16.90 37.10 

4012.50 583.25 1.50 28.3 31 26.4 18.8 12.1 11.2 0 0 0 16.50 36.70 

4112.50 583.25 1.50 28.1 30.8 26.1 18.5 11.7 10.7 0 0 0 16.20 36.30 

-3087.50 483.25 1.50 28.7 31.4 26.2 18.5 10.3 10.8 0 0 0 16.10 33.50 

-2987.50 483.25 1.50 29 31.7 26.4 18.8 10.7 11.4 0 0 0 16.40 33.90 

-2887.50 483.25 1.50 29.2 31.9 26.7 19.1 11 11.9 0 0 0 16.80 34.30 

-2787.50 483.25 1.50 29.5 32.2 26.9 19.4 11.4 12.5 0 0 0 17.20 34.60 

-2687.50 483.25 1.50 29.8 32.5 27.1 19.8 11.8 13 0 0 0 17.60 35.00 

-2587.50 483.25 1.50 30.1 32.8 27.4 20.1 12.2 13.6 0 0 0 18.00 35.40 

-2487.50 483.25 1.50 30.4 33.1 27.6 20.4 12.6 14.2 0 0 0 18.40 35.80 

-2387.50 483.25 1.50 30.7 33.4 27.9 20.7 13 14.9 0 0 0 18.90 36.10 

-2287.50 483.25 1.50 31 33.7 28.2 21 13.4 15.5 0 0 0 19.30 36.50 

-2187.50 483.25 1.50 31.3 34.1 28.4 21.4 13.8 16.1 1 0 0 19.80 36.90 

-2087.50 483.25 1.50 31.7 34.4 28.7 21.7 14.2 16.7 2.2 0 0 20.30 37.30 

-1987.50 483.25 1.50 32 34.8 29 22 14.6 17.3 3.4 0 0 20.80 37.70 

-1887.50 483.25 1.50 32.4 35.2 22.5 13.8 8.6 15.8 3.2 0 0 17.80 31.70 

-1787.50 483.25 1.50 32.8 35.6 22.9 14.2 9.2 16.6 4.6 0 0 18.50 32.20 

-1687.50 483.25 1.50 33.2 36 23.4 14.8 9.8 17.4 5.9 0 0 19.20 32.70 

-1587.50 483.25 1.50 33.6 36.5 23.9 15.4 10.3 18.2 7.3 0 0 20.00 33.30 

-1487.50 483.25 1.50 34.1 36.9 24.4 16 10.9 19 8.8 0 0 20.80 33.90 

-1387.50 483.25 1.50 34.6 37.4 24.9 16.6 11.6 19.9 10.2 0 0 21.60 34.40 

-1287.50 483.25 1.50 35.1 37.9 25.4 17.2 12.2 20.7 11.7 0 0 22.50 35.00 

-1187.50 483.25 1.50 35.6 38.5 26 17.8 12.9 21.6 13.5 0 0 23.40 35.70 

-1087.50 483.25 1.50 36.2 39 26.6 18.5 13.6 22.6 15 0 0 24.40 36.30 

-987.50 483.25 1.50 36.8 39.6 27.3 19.2 14.4 23.6 16.7 0 0 25.40 37.00 

-887.50 483.25 1.50 37.4 40.3 28.1 20 15.2 24.6 18.4 0 0 26.50 37.70 

-787.50 483.25 1.50 38.1 41 29 20.8 16.1 25.7 20.1 0 0 27.70 38.40 

-687.50 483.25 1.50 38.9 41.8 30.1 21.7 17 26.8 21.9 0 0 29.00 39.20 

-587.50 483.25 1.50 39.8 42.7 31.3 22.7 18 28 23.8 0 0 30.30 40.00 

-487.50 483.25 1.50 40.7 43.6 32.9 23.7 19.1 29.3 25.7 0 0 31.80 40.90 

-387.50 483.25 1.50 41.7 44.7 34.8 24.9 20.3 30.8 27.8 3.6 0 33.50 41.80 

-287.50 483.25 1.50 43 45.9 37.2 26.2 21.6 32.4 30 9.7 0 35.30 42.80 

-187.50 483.25 1.50 44.4 47.3 40 27.8 23.1 34.2 32.5 14.9 0 37.50 44.00 



-87.50 483.25 1.50 46.1 49 43.4 29.7 25 36.4 35.4 20.5 0 40.00 45.40 

12.50 483.25 1.50 48.4 51.3 47.7 32.8 28 39.5 39.2 27.6 15.1 43.60 47.50 

112.50 483.25 1.50 53.2 56.1 56 45.6 41.6 48.1 47.2 39.7 35.8 52.30 60.70 

212.50 483.25 1.50 53.1 56.1 54.4 38.3 33.5 45.2 45.5 35.6 22.5 49.70 51.80 

312.50 483.25 1.50 56.5 59.5 59.3 48.9 45.1 50.9 50.4 42.5 37.8 55.40 62.30 

412.50 483.25 1.50 55 58 56.8 40.7 35.9 47.4 47.9 38.7 26.1 52.10 54.20 

512.50 483.25 1.50 52.2 55.1 52.8 36.7 32.1 43.8 44 33.2 15 48.20 52.10 

612.50 483.25 1.50 49.5 52.5 48.8 33.6 29.6 40.6 40.2 27.4 1.9 44.70 51.70 

712.50 483.25 1.50 47.4 50.4 45.3 31.3 28.2 38.3 37.1 22.1 0 41.90 51.70 

812.50 483.25 1.50 45.7 48.7 42.3 29.6 27.3 36.5 34.6 17.6 0 39.70 51.60 

912.50 483.25 1.50 44.4 47.3 39.7 28.3 26.5 35.1 32.4 13.7 0 37.90 51.20 

1012.50 483.25 1.50 43.2 46.1 37.5 27 25.5 33.7 30.4 10.2 0 36.30 50.40 

1112.50 483.25 1.50 42.1 45 35.5 25.8 24.4 32.3 28.4 6.7 0 34.70 49.30 

1212.50 483.25 1.50 41 44 33.7 24.7 23.2 31 26.5 1.3 0 33.20 48.20 

1312.50 483.25 1.50 40.1 43 32.2 23.6 22.1 29.7 24.7 0 0 31.80 47.00 

1412.50 483.25 1.50 39.3 42.2 30.9 22.6 21 28.5 22.9 0 0 30.50 45.90 

1512.50 483.25 1.50 38.5 41.4 29.7 21.7 19.9 27.3 21.1 0 0 29.20 44.90 

1612.50 483.25 1.50 37.8 40.7 28.7 20.8 18.9 26.2 19.4 0 0 28.00 43.80 

1712.50 483.25 1.50 37.1 40 27.9 20 18 25.1 17.8 0 0 26.90 42.90 

1812.50 483.25 1.50 36.5 39.4 27.2 19.3 17.1 24.1 16.2 0 0 25.80 41.90 

1912.50 483.25 1.50 35.9 38.8 26.5 18.6 16.2 23.1 14.6 0 0 24.80 41.10 

2012.50 483.25 1.50 35.3 38.2 25.9 17.8 15.4 22.1 13.1 0 0 23.80 40.20 

2112.50 483.25 1.50 34.8 37.7 25.3 17.2 14.7 21.2 11.6 0 0 22.90 39.50 

2212.50 483.25 1.50 34.3 37.2 31.6 25.3 20.5 22.6 11.7 0 0 25.40 45.20 

2312.50 483.25 1.50 33.9 36.7 31.3 24.9 19.9 21.9 10.4 0 0 24.80 44.70 

2412.50 483.25 1.50 33.4 36.3 30.9 24.5 19.4 21.2 9.1 0 0 24.20 44.20 

2512.50 483.25 1.50 33 35.8 30.6 24.1 18.9 20.5 7.9 0 0 23.60 43.70 

2612.50 483.25 1.50 32.6 35.4 30.3 23.7 18.4 19.9 6.6 0 0 23.10 43.20 

2712.50 483.25 1.50 32.2 35 30 23.3 17.9 19.2 5.4 0 0 22.50 42.70 

2812.50 483.25 1.50 31.9 34.7 29.6 22.9 17.4 18.5 2.6 0 0 21.90 42.20 

2912.50 483.25 1.50 31.5 34.3 29.3 22.5 17 17.9 1.3 0 0 21.40 41.70 

3012.50 483.25 1.50 31.2 33.9 29 22.1 16.5 17.3 0.1 0 0 20.90 41.20 

3112.50 483.25 1.50 30.8 33.6 28.7 21.8 16 16.6 0 0 0 20.40 40.70 

3212.50 483.25 1.50 30.5 33.3 28.5 21.4 15.6 16 0 0 0 19.90 40.20 

3312.50 483.25 1.50 30.2 33 28.2 21.1 15.1 15.4 0 0 0 19.50 39.80 

3412.50 483.25 1.50 29.9 32.7 27.9 20.7 14.7 14.8 0 0 0 19.00 39.30 

3512.50 483.25 1.50 29.6 32.4 27.6 20.4 14.2 14.2 0 0 0 18.60 38.90 

3612.50 483.25 1.50 29.4 32.1 27.4 20 13.8 13.6 0 0 0 18.20 38.50 

3712.50 483.25 1.50 29.1 31.8 27.1 19.7 13.4 13 0 0 0 17.80 38.00 

3812.50 483.25 1.50 28.8 31.5 26.9 19.4 13 12.4 0 0 0 17.40 37.60 

3912.50 483.25 1.50 28.6 31.3 26.6 19.1 12.5 11.9 0 0 0 17.00 37.20 

4012.50 483.25 1.50 28.3 31 26.4 18.8 12.1 11.3 0 0 0 16.60 36.80 

4112.50 483.25 1.50 28.1 30.8 26.1 18.5 11.7 10.7 0 0 0 16.20 36.30 

-3087.50 383.25 1.50 28.7 31.4 26.2 18.5 10.3 10.8 0 0 0 16.10 33.60 

-2987.50 383.25 1.50 29 31.7 26.4 18.8 10.7 11.4 0 0 0 16.40 33.90 

-2887.50 383.25 1.50 29.2 31.9 26.7 19.1 11.1 11.9 0 0 0 16.80 34.30 

-2787.50 383.25 1.50 29.5 32.2 26.9 19.5 11.4 12.5 0 0 0 17.20 34.70 

-2687.50 383.25 1.50 29.8 32.5 27.2 19.8 11.8 13.1 0 0 0 17.60 35.00 

-2587.50 383.25 1.50 30.1 32.8 27.4 20.1 12.2 13.7 0 0 0 18.00 35.40 

-2487.50 383.25 1.50 30.4 33.1 27.7 20.4 12.6 14.2 0 0 0 18.40 35.80 

-2387.50 383.25 1.50 30.7 33.4 27.9 20.7 13 15 0 0 0 18.90 36.20 

-2287.50 383.25 1.50 31 33.8 28.2 21.1 13.4 15.6 0 0 0 19.30 36.60 



-2187.50 383.25 1.50 31.3 34.1 28.5 21.4 13.8 16.1 1 0 0 19.90 37.00 

-2087.50 383.25 1.50 31.7 34.5 28.7 21.7 14.2 16.7 2.2 0 0 20.30 37.40 

-1987.50 383.25 1.50 32 34.8 29 22.1 14.7 17.3 3.5 0 0 20.80 37.80 

-1887.50 383.25 1.50 32.4 35.2 22.5 13.8 8.7 15.9 3.2 0 0 17.80 31.70 

-1787.50 383.25 1.50 32.8 35.6 23 14.3 9.2 16.6 4.6 0 0 18.50 32.30 

-1687.50 383.25 1.50 33.2 36 23.4 14.8 9.8 17.4 6 0 0 19.20 32.80 

-1587.50 383.25 1.50 33.6 36.5 23.9 15.4 10.4 18.2 7.4 0 0 20.00 33.40 

-1487.50 383.25 1.50 34.1 36.9 24.4 16 11 19.1 8.8 0 0 20.80 33.90 

-1387.50 383.25 1.50 34.6 37.4 24.9 16.6 11.6 19.9 10.3 0 0 21.60 34.50 

-1287.50 383.25 1.50 35.1 37.9 25.5 17.2 12.3 20.8 11.8 0 0 22.50 35.10 

-1187.50 383.25 1.50 35.6 38.5 26 17.8 13 21.7 13.5 0 0 23.50 35.80 

-1087.50 383.25 1.50 36.2 39.1 26.7 18.5 13.7 22.6 15.1 0 0 24.40 36.40 

-987.50 383.25 1.50 36.8 39.7 27.4 19.3 14.5 23.6 16.8 0 0 25.50 37.10 

-887.50 383.25 1.50 37.5 40.4 28.2 20.1 15.2 24.7 18.5 0 0 26.60 37.80 

-787.50 383.25 1.50 38.2 41.1 29.1 20.9 16.2 25.7 20.2 0 0 27.80 38.60 

-687.50 383.25 1.50 39 41.9 30.1 21.8 17.1 26.9 22 0 0 29.10 39.40 

-587.50 383.25 1.50 39.8 42.7 31.4 22.8 18.1 28.1 23.9 0 0 30.50 40.20 

-487.50 383.25 1.50 40.8 43.7 33 23.8 19.2 29.4 25.9 0 0 32.00 41.10 

-387.50 383.25 1.50 41.8 44.8 35 25 20.4 30.9 28 4.1 0 33.60 42.00 

-287.50 383.25 1.50 43.1 46 37.4 26.4 21.7 32.5 30.2 9.8 0 35.50 43.10 

-187.50 383.25 1.50 44.5 47.5 40.2 28 23.3 34.4 32.7 14.9 0 37.70 44.30 

-87.50 383.25 1.50 46.3 49.2 43.6 29.9 25.2 36.6 35.6 20.2 0 40.20 45.70 

12.50 383.25 1.50 48.4 51.4 47.4 32.4 27.6 39.3 38.9 25.9 4.5 43.30 47.40 

112.50 383.25 1.50 51.2 54.2 51.7 35.8 31 42.7 42.9 32 17.3 47.20 49.90 

212.50 383.25 1.50 58.2 61.2 61.9 54.6 51.1 54.5 53 46 43.3 58.80 68.20 

312.50 383.25 1.50 62.2 65.2 66.5 54.5 50.2 58.1 57.7 50.6 45.4 62.60 67.20 

412.50 383.25 1.50 60.1 63.1 64 50.7 46.2 55.3 55.3 47.7 41.3 59.90 63.30 

512.50 383.25 1.50 53.9 56.9 55.3 39.1 34.4 46 46.4 36.6 21.9 50.60 54.20 

612.50 383.25 1.50 50.3 53.3 50.1 34.6 31 41.7 41.4 29.3 6 45.80 53.60 

712.50 383.25 1.50 48 51 46.3 32.1 29.8 39.3 38.1 23.7 0 42.80 54.00 

812.50 383.25 1.50 46.3 49.2 43.4 30.5 29.1 37.6 35.6 19.7 0 40.80 54.00 

912.50 383.25 1.50 44.9 47.8 41 29.1 28.2 36.2 33.4 16.5 0 39.00 53.30 

1012.50 383.25 1.50 43.6 46.5 38.7 27.7 27 34.7 31.3 13.2 0 37.30 52.20 

1112.50 383.25 1.50 42.4 45.3 36.5 26.4 25.5 33.1 29.2 9.5 0 35.60 50.70 

1212.50 383.25 1.50 41.3 44.2 34.5 25.1 24.1 31.6 27.2 4.5 0 33.90 49.30 

1312.50 383.25 1.50 40.3 43.2 32.7 23.9 22.8 30.2 25.2 0.5 0 32.30 47.90 

1412.50 383.25 1.50 39.4 42.3 31.2 22.9 21.5 28.9 23.3 0 0 30.90 46.60 

1512.50 383.25 1.50 38.6 41.5 30 21.9 20.3 27.6 21.5 0 0 29.50 45.40 

1612.50 383.25 1.50 37.9 40.8 28.9 21 19.3 26.4 19.7 0 0 28.30 44.30 

1712.50 383.25 1.50 37.2 40.1 28 20.2 18.3 25.3 18.1 0 0 27.10 43.20 

1812.50 383.25 1.50 36.5 39.4 27.3 19.4 17.3 24.3 16.4 0 0 26.00 42.30 

1912.50 383.25 1.50 36 38.8 26.6 18.7 16.5 23.3 14.8 0 0 24.90 41.40 

2012.50 383.25 1.50 35.4 38.3 25.9 17.9 15.6 22.3 13.3 0 0 23.90 40.50 

2112.50 383.25 1.50 34.9 37.7 25.3 17.3 14.8 21.3 11.8 0 0 23.00 39.70 

2212.50 383.25 1.50 34.4 37.2 31.7 25.4 20.6 22.7 11.9 0 0 25.50 45.40 

2312.50 383.25 1.50 33.9 36.7 31.3 24.9 20.1 22 10.6 0 0 24.90 44.90 

2412.50 383.25 1.50 33.5 36.3 31 24.5 19.6 21.3 9.3 0 0 24.30 44.40 

2512.50 383.25 1.50 33 35.9 30.6 24.1 19 20.6 8 0 0 23.70 43.80 

2612.50 383.25 1.50 32.6 35.4 30.3 23.7 18.5 20 6.8 0 0 23.20 43.30 

2712.50 383.25 1.50 32.3 35.1 30 23.3 18 19.3 5.5 0 0 22.60 42.80 

2812.50 383.25 1.50 31.9 34.7 29.7 22.9 17.5 18.6 2.6 0 0 22.00 42.30 

2912.50 383.25 1.50 31.5 34.3 29.4 22.5 17 18 1.4 0 0 21.50 41.80 



3012.50 383.25 1.50 31.2 34 29.1 22.2 16.6 17.3 0.2 0 0 21.00 41.30 

3112.50 383.25 1.50 30.9 33.6 28.8 21.8 16.1 16.7 0 0 0 20.50 40.80 

3212.50 383.25 1.50 30.5 33.3 28.5 21.5 15.6 16.1 0 0 0 20.00 40.30 

3312.50 383.25 1.50 30.2 33 28.2 21.1 15.2 15.5 0 0 0 19.50 39.90 

3412.50 383.25 1.50 29.9 32.7 27.9 20.7 14.7 14.9 0 0 0 19.10 39.40 

3512.50 383.25 1.50 29.7 32.4 27.7 20.4 14.3 14.3 0 0 0 18.60 39.00 

3612.50 383.25 1.50 29.4 32.1 27.4 20.1 13.9 13.7 0 0 0 18.20 38.50 

3712.50 383.25 1.50 29.1 31.8 27.1 19.7 13.4 13.1 0 0 0 17.80 38.10 

3812.50 383.25 1.50 28.9 31.6 26.9 19.4 13 12.5 0 0 0 17.40 37.70 

3912.50 383.25 1.50 28.6 31.3 26.6 19.1 12.6 11.9 0 0 0 17.00 37.20 

4012.50 383.25 1.50 28.4 31 26.4 18.8 12.2 11.3 0 0 0 16.60 36.80 

4112.50 383.25 1.50 28.1 30.8 26.2 18.5 11.8 10.8 0 0 0 16.20 36.40 

-3087.50 283.25 1.50 28.7 31.4 26.2 18.5 10.3 10.8 0 0 0 16.10 33.60 

-2987.50 283.25 1.50 29 31.7 26.4 18.8 10.7 11.4 0 0 0 16.50 34.00 

-2887.50 283.25 1.50 29.2 31.9 26.7 19.1 11.1 11.9 0 0 0 16.80 34.30 

-2787.50 283.25 1.50 29.5 32.2 26.9 19.5 11.5 12.5 0 0 0 17.20 34.70 

-2687.50 283.25 1.50 29.8 32.5 27.2 19.8 11.9 13.1 0 0 0 17.60 35.10 

-2587.50 283.25 1.50 30.1 32.8 27.4 20.1 12.2 13.7 0 0 0 18.00 35.50 

-2487.50 283.25 1.50 30.4 33.1 27.7 20.4 12.6 14.2 0 0 0 18.40 35.80 

-2387.50 283.25 1.50 30.7 33.4 27.9 20.7 13 15 0 0 0 18.90 36.20 

-2287.50 283.25 1.50 31 33.8 28.2 21.1 13.4 15.6 0 0 0 19.30 36.60 

-2187.50 283.25 1.50 31.3 34.1 28.5 21.4 13.9 16.2 1 0 0 19.90 37.00 

-2087.50 283.25 1.50 31.7 34.5 28.7 21.7 14.3 16.8 2.2 0 0 20.30 37.40 

-1987.50 283.25 1.50 32 34.8 29 22.1 14.7 17.4 3.5 0 0 20.80 37.80 

-1887.50 283.25 1.50 32.4 35.2 22.6 13.9 8.7 15.9 3.2 0 0 17.80 31.80 

-1787.50 283.25 1.50 32.8 35.6 23 14.3 9.2 16.6 4.6 0 0 18.50 32.30 

-1687.50 283.25 1.50 33.2 36 23.4 14.8 9.8 17.4 6 0 0 19.20 32.90 

-1587.50 283.25 1.50 33.6 36.5 23.9 15.4 10.4 18.2 7.4 0 0 20.00 33.40 

-1487.50 283.25 1.50 34.1 36.9 24.4 16 11 19.1 8.8 0 0 20.80 34.00 

-1387.50 283.25 1.50 34.6 37.4 24.9 16.6 11.7 19.9 10.3 0 0 21.60 34.60 

-1287.50 283.25 1.50 35.1 37.9 25.4 17.2 12.3 20.8 11.7 0 0 22.50 35.20 

-1187.50 283.25 1.50 35.6 38.5 26 17.8 13 21.7 13.5 0 0 23.50 35.80 

-1087.50 283.25 1.50 36.2 39.1 26.7 18.5 13.7 22.6 15.1 0 0 24.40 36.50 

-987.50 283.25 1.50 36.8 39.7 27.4 19.3 14.5 23.6 16.8 0 0 25.50 37.20 

-887.50 283.25 1.50 37.5 40.3 28.1 20 15.3 24.6 18.5 0 0 26.60 37.90 

-787.50 283.25 1.50 38.2 41.1 29 20.9 16.2 25.7 20.2 0 0 27.80 38.70 

-687.50 283.25 1.50 38.9 41.8 30.1 21.7 17.2 26.9 22 0 0 29.00 39.50 

-587.50 283.25 1.50 39.8 42.7 31.4 22.7 18.1 28.1 23.8 0 0 30.40 40.30 

-487.50 283.25 1.50 40.7 43.7 32.9 23.8 19.2 29.4 25.8 0 0 31.90 41.20 

-387.50 283.25 1.50 41.8 44.7 34.8 25 20.4 30.8 27.8 4 0 33.50 42.20 

-287.50 283.25 1.50 43 45.9 37.2 26.3 21.7 32.4 30.1 9.3 0 35.40 43.20 

-187.50 283.25 1.50 44.4 47.3 39.9 27.8 23.2 34.2 32.5 14.2 0 37.50 44.40 

-87.50 283.25 1.50 46 49 43.1 29.7 25 36.3 35.2 19.1 0 39.90 45.80 

12.50 283.25 1.50 48.1 51 46.6 31.9 27.2 38.8 38.2 24.3 0 42.70 47.40 

112.50 283.25 1.50 50.6 53.6 50.6 34.8 30 41.9 41.9 30.1 9.4 46.20 49.50 

212.50 283.25 1.50 54 57 55.4 39.2 34.3 46.1 46.6 36.9 22.5 50.80 52.80 

312.50 283.25 1.50 58.4 61.4 61.5 46.8 42.1 52.4 52.7 44.7 36.5 57.10 59.50 

412.50 283.25 1.50 57.7 60.7 60.4 45.4 40.7 51.3 51.6 43.4 34.4 56.00 58.50 

512.50 283.25 1.50 53.3 56.3 54.4 38.2 33.9 45.3 45.6 35.4 19.5 49.80 54.90 

612.50 283.25 1.50 50.2 53.2 49.9 34.6 31.9 41.9 41.3 28.9 4.7 45.80 55.70 

712.50 283.25 1.50 48.2 51.2 46.9 32.8 31.9 40.3 38.6 25.1 0 43.70 57.00 

812.50 283.25 1.50 46.8 49.8 44.8 31.7 31.8 39.3 36.8 23.2 1 42.30 57.20 



912.50 283.25 1.50 45.4 48.4 42.6 30.2 30.5 37.8 34.8 20.6 0 40.60 56.10 

1012.50 283.25 1.50 44 46.9 40.1 28.5 28.6 35.9 32.5 16.7 0 38.50 54.10 

1112.50 283.25 1.50 42.7 45.6 37.5 26.9 26.7 33.9 30.1 12.3 0 36.40 52.10 

1212.50 283.25 1.50 41.5 44.4 35.2 25.5 24.9 32.2 27.8 7.2 0 34.50 50.30 

1312.50 283.25 1.50 40.4 43.4 33.2 24.2 23.4 30.6 25.7 2.7 0 32.70 48.60 

1412.50 283.25 1.50 39.5 42.4 31.5 23.1 22 29.2 23.7 0 0 31.20 47.20 

1512.50 283.25 1.50 38.7 41.6 30.2 22 20.7 27.8 21.7 0 0 29.70 45.80 

1612.50 283.25 1.50 37.9 40.8 29 21.1 19.6 26.6 20 0 0 28.40 44.60 

1712.50 283.25 1.50 37.2 40.1 28.1 20.2 18.5 25.5 18.2 0 0 27.20 43.50 

1812.50 283.25 1.50 36.6 39.5 27.3 19.5 17.5 24.4 16.6 0 0 26.10 42.50 

1912.50 283.25 1.50 36 38.8 26.6 18.7 16.6 23.4 15 0 0 25.00 41.60 

2012.50 283.25 1.50 35.4 38.3 26 18 15.8 22.4 13.4 0 0 24.00 40.70 

2112.50 283.25 1.50 34.9 37.7 25.4 17.3 14.9 21.4 11.9 0 0 23.10 39.80 

2212.50 283.25 1.50 34.4 37.2 31.7 25.4 20.7 22.8 12 0 0 25.60 45.60 

2312.50 283.25 1.50 33.9 36.8 31.4 25 20.2 22.1 10.7 0 0 25.00 45.00 

2412.50 283.25 1.50 33.5 36.3 31 24.6 19.7 21.4 9.4 0 0 24.40 44.50 

2512.50 283.25 1.50 33 35.9 30.7 24.1 19.1 20.7 8.1 0 0 23.80 43.90 

2612.50 283.25 1.50 32.6 35.5 30.3 23.7 18.6 20 6.8 0 0 23.20 43.40 

2712.50 283.25 1.50 32.3 35.1 30 23.3 18.1 19.3 5.6 0 0 22.60 42.90 

2812.50 283.25 1.50 31.9 34.7 29.7 22.9 17.6 18.7 2.6 0 0 22.10 42.40 

2912.50 283.25 1.50 31.5 34.3 29.4 22.6 17.1 18 1.4 0 0 21.50 41.90 

3012.50 283.25 1.50 31.2 34 29.1 22.2 16.6 17.4 0.2 0 0 21.00 41.40 

3112.50 283.25 1.50 30.9 33.6 28.8 21.8 16.2 16.7 0 0 0 20.50 40.90 

3212.50 283.25 1.50 30.5 33.3 28.5 21.5 15.7 16.1 0 0 0 20.00 40.40 

3312.50 283.25 1.50 30.2 33 28.2 21.1 15.2 15.5 0 0 0 19.60 39.90 

3412.50 283.25 1.50 29.9 32.7 27.9 20.8 14.8 14.9 0 0 0 19.10 39.50 

3512.50 283.25 1.50 29.7 32.4 27.7 20.4 14.3 14.3 0 0 0 18.70 39.00 

3612.50 283.25 1.50 29.4 32.1 27.4 20.1 13.9 13.7 0 0 0 18.20 38.60 

3712.50 283.25 1.50 29.1 31.8 27.1 19.8 13.5 13.1 0 0 0 17.80 38.10 

3812.50 283.25 1.50 28.9 31.6 26.9 19.4 13 12.5 0 0 0 17.40 37.70 

3912.50 283.25 1.50 28.6 31.3 26.6 19.1 12.6 11.9 0 0 0 17.00 37.30 

4012.50 283.25 1.50 28.4 31 26.4 18.8 12.2 11.3 0 0 0 16.60 36.90 

4112.50 283.25 1.50 28.1 30.8 26.2 18.5 11.8 10.8 0 0 0 16.20 36.40 

-3087.50 183.25 1.50 28.7 31.4 26.2 18.5 10.3 10.8 0 0 0 16.10 33.60 

-2987.50 183.25 1.50 29 31.6 26.4 18.8 10.7 11.4 0 0 0 16.40 34.00 

-2887.50 183.25 1.50 29.2 31.9 26.7 19.1 11.1 11.9 0 0 0 16.80 34.30 

-2787.50 183.25 1.50 29.5 32.2 26.9 19.5 11.5 12.5 0 0 0 17.20 34.70 

-2687.50 183.25 1.50 29.8 32.5 27.2 19.8 11.9 13.1 0 0 0 17.60 35.10 

-2587.50 183.25 1.50 30.1 32.8 27.4 20.1 12.2 13.6 0 0 0 18.00 35.50 

-2487.50 183.25 1.50 30.3 33.1 27.7 20.4 12.6 14.2 0 0 0 18.40 35.90 

-2387.50 183.25 1.50 30.7 33.4 27.9 20.7 13 15 0 0 0 18.90 36.30 

-2287.50 183.25 1.50 31 33.7 28.2 21.1 13.4 15.5 0 0 0 19.30 36.60 

-2187.50 183.25 1.50 31.3 34.1 28.5 21.4 13.9 16.1 1 0 0 19.90 37.00 

-2087.50 183.25 1.50 31.7 34.4 28.7 21.7 14.3 16.7 2.2 0 0 20.30 37.40 

-1987.50 183.25 1.50 32 34.8 29 22.1 14.7 17.3 3.4 0 0 20.80 37.80 

-1887.50 183.25 1.50 32.4 35.2 23.7 15.4 9.8 16.2 3.4 0 0 18.30 33.00 

-1787.50 183.25 1.50 32.8 35.6 22.9 14.2 9.2 16.6 4.5 0 0 18.50 32.30 

-1687.50 183.25 1.50 33.2 36 23.4 14.8 9.8 17.4 5.9 0 0 19.20 32.90 

-1587.50 183.25 1.50 33.6 36.4 23.9 15.4 10.4 18.1 7.3 0 0 20.00 33.40 

-1487.50 183.25 1.50 34.1 36.9 24.3 16 11 19 8.7 0 0 20.80 34.00 

-1387.50 183.25 1.50 34.5 37.4 24.9 16.5 11.7 19.9 10.2 0 0 21.60 34.60 

-1287.50 183.25 1.50 35 37.9 25.4 17.1 12.3 20.7 11.6 0 0 22.40 35.20 



-1187.50 183.25 1.50 35.6 38.4 26 17.8 13 21.6 13.4 0 0 23.40 35.90 

-1087.50 183.25 1.50 36.1 39 26.6 18.4 13.7 22.5 14.9 0 0 24.30 36.50 

-987.50 183.25 1.50 36.7 39.6 27.3 19.2 14.5 23.5 16.6 0 0 25.40 37.20 

-887.50 183.25 1.50 37.4 40.3 28.1 20 15.3 24.5 18.3 0 0 26.50 38.00 

-787.50 183.25 1.50 38.1 41 28.9 20.8 16.2 25.6 20 0 0 27.60 38.70 

-687.50 183.25 1.50 38.8 41.7 29.9 21.6 17.1 26.7 21.7 0 0 28.90 39.50 

-587.50 183.25 1.50 39.7 42.6 31.2 22.6 18.1 27.9 23.6 0 0 30.20 40.40 

-487.50 183.25 1.50 40.6 43.5 32.6 23.6 19.1 29.2 25.4 0 0 31.70 41.30 

-387.50 183.25 1.50 41.6 44.5 34.4 24.8 20.3 30.6 27.4 3.2 0 33.20 42.20 

-287.50 183.25 1.50 42.7 45.7 36.6 26 21.5 32.1 29.6 7.6 0 35.00 43.30 

-187.50 183.25 1.50 44 47 39.1 27.4 22.9 33.8 31.8 12.6 0 36.90 44.40 

-87.50 183.25 1.50 45.5 48.5 42 29.1 24.5 35.6 34.3 17.3 0 39.10 45.70 

12.50 183.25 1.50 47.2 50.2 45.1 31 26.4 37.8 37 22.1 0 41.50 47.20 

112.50 183.25 1.50 49.2 52.2 48.5 33.2 28.5 40.2 39.9 26.9 0.4 44.30 48.90 

212.50 183.25 1.50 51.4 54.4 51.8 35.7 31 42.8 43 31.7 11.5 47.20 50.90 

312.50 183.25 1.50 53.1 56.1 54.2 37.9 33.3 45 45.3 35.1 18.9 49.50 52.90 

412.50 183.25 1.50 52.9 55.9 53.9 37.7 33.3 44.8 45.1 34.7 18.1 49.30 54.00 

512.50 183.25 1.50 51.2 54.1 51.3 35.6 32.3 42.8 42.6 31 9.8 47.00 55.40 

612.50 183.25 1.50 49.5 52.4 48.8 34.2 33.1 41.7 40.4 27.7 3.8 45.30 58.10 

712.50 183.25 1.50 48.7 51.7 48.5 34.9 35.9 42.7 40.3 29.4 14.9 45.80 61.60 

812.50 183.25 1.50 48.1 51 48.3 35.2 36.7 43 40.2 30.2 17.5 46.00 62.60 

912.50 183.25 1.50 46.3 49.3 45.3 32.4 33.7 40.3 37.3 25.9 9.1 43.20 59.60 

1012.50 183.25 1.50 44.4 47.4 41.6 29.5 30.4 37.2 33.8 20.1 0 39.80 56.10 

1112.50 183.25 1.50 42.8 45.8 38.4 27.4 27.7 34.7 30.8 14.6 0 37.10 53.30 

1212.50 183.25 1.50 41.6 44.5 35.7 25.7 25.6 32.6 28.2 9.2 0 34.90 51.00 

1312.50 183.25 1.50 40.5 43.4 33.5 24.3 23.8 30.9 25.9 4.3 0 33.00 49.20 

1412.50 183.25 1.50 39.5 42.4 31.7 23.1 22.3 29.3 23.8 0 0 31.30 47.60 

1512.50 183.25 1.50 38.7 41.6 30.3 22.1 20.9 28 21.9 0 0 29.90 46.10 

1612.50 183.25 1.50 37.9 40.8 29.1 21.1 19.7 26.7 20 0 0 28.50 44.90 

1712.50 183.25 1.50 37.2 40.1 28.1 20.3 18.6 25.5 18.3 0 0 27.30 43.70 

1812.50 183.25 1.50 36.6 39.4 27.3 19.5 17.6 24.4 16.6 0 0 26.10 42.70 

1912.50 183.25 1.50 36 38.8 26.6 18.7 16.7 23.4 15 0 0 25.10 41.70 

2012.50 183.25 1.50 35.4 38.3 25.9 18 15.8 22.4 13.4 0 0 24.10 40.80 

2112.50 183.25 1.50 34.9 37.7 25.8 17.8 15.4 21.6 12 0 0 23.30 40.30 

2212.50 183.25 1.50 34.4 37.2 31.7 25.4 20.8 22.8 12 0 0 25.70 45.70 

2312.50 183.25 1.50 33.9 36.7 31.4 25 20.3 22.1 10.7 0 0 25.00 45.10 

2412.50 183.25 1.50 33.5 36.3 31 24.6 19.7 21.4 9.4 0 0 24.40 44.60 

2512.50 183.25 1.50 33 35.9 30.7 24.2 19.2 20.7 8.1 0 0 23.80 44.00 

2612.50 183.25 1.50 32.6 35.4 30.3 23.8 18.7 20 6.8 0 0 23.20 43.50 

2712.50 183.25 1.50 32.2 35 30 23.3 18.1 19.3 5.6 0 0 22.60 42.90 

2812.50 183.25 1.50 31.9 34.7 29.7 23 17.6 18.7 2.6 0 0 22.10 42.40 

2912.50 183.25 1.50 31.5 34.3 29.4 22.6 17.1 18 1.3 0 0 21.50 41.90 

3012.50 183.25 1.50 31.2 34 29.1 22.2 16.7 17.4 0.1 0 0 21.00 41.40 

3112.50 183.25 1.50 30.9 33.6 28.8 21.8 16.2 16.7 0 0 0 20.50 40.90 

3212.50 183.25 1.50 30.5 33.3 28.5 21.5 15.7 16.1 0 0 0 20.00 40.40 

3312.50 183.25 1.50 30.2 33 28.2 21.1 15.3 15.5 0 0 0 19.60 40.00 

3412.50 183.25 1.50 29.9 32.7 27.9 20.8 14.8 14.9 0 0 0 19.10 39.50 

3512.50 183.25 1.50 29.7 32.4 27.7 20.4 14.4 14.3 0 0 0 18.70 39.10 

3612.50 183.25 1.50 29.4 32.1 27.4 20.1 13.9 13.7 0 0 0 18.20 38.60 

3712.50 183.25 1.50 29.1 31.8 27.1 19.8 13.5 13.1 0 0 0 17.80 38.20 

3812.50 183.25 1.50 28.9 31.5 26.9 19.4 13.1 12.5 0 0 0 17.40 37.70 

3912.50 183.25 1.50 28.6 31.3 26.6 19.1 12.6 11.9 0 0 0 17.00 37.30 



4012.50 183.25 1.50 28.4 31 26.4 18.8 12.2 11.4 0 0 0 16.60 36.90 

4112.50 183.25 1.50 28.1 30.8 26.2 18.5 11.8 10.8 0 0 0 16.20 36.50 

-3087.50 83.25 1.50 28.7 31.4 26.2 18.5 10.3 10.8 0 0 0 16.10 33.60 

-2987.50 83.25 1.50 28.9 31.6 26.4 18.8 10.7 11.3 0 0 0 16.40 34.00 

-2887.50 83.25 1.50 29.2 31.9 26.7 19.1 11.1 11.9 0 0 0 16.80 34.40 

-2787.50 83.25 1.50 29.5 32.2 26.9 19.4 11.5 12.5 0 0 0 17.20 34.70 

-2687.50 83.25 1.50 29.7 32.5 27.1 19.8 11.8 13 0 0 0 17.60 35.10 

-2587.50 83.25 1.50 30 32.8 27.4 20.1 12.2 13.6 0 0 0 18.00 35.50 

-2487.50 83.25 1.50 30.3 33.1 27.6 20.4 12.6 14.2 0 0 0 18.40 35.90 

-2387.50 83.25 1.50 30.6 33.4 27.9 20.7 13 14.9 0 0 0 18.90 36.30 

-2287.50 83.25 1.50 31 33.7 28.2 21 13.4 15.5 0 0 0 19.30 36.70 

-2187.50 83.25 1.50 31.3 34.1 28.4 21.4 13.8 16.1 0.9 0 0 19.80 37.00 

-2087.50 83.25 1.50 31.6 34.4 28.7 21.7 14.3 16.7 2.1 0 0 20.30 37.40 

-1987.50 83.25 1.50 32 34.8 29 22 14.7 17.3 3.3 0 0 20.80 37.80 

-1887.50 83.25 1.50 32.3 35.2 24.9 16.8 10.9 16.5 3.5 0 0 18.80 34.10 

-1787.50 83.25 1.50 32.7 35.5 22.9 14.2 9.2 16.5 4.4 0 0 18.40 32.30 

-1687.50 83.25 1.50 33.1 36 23.3 14.7 9.8 17.3 5.7 0 0 19.10 32.90 

-1587.50 83.25 1.50 33.6 36.4 23.8 15.4 10.4 18.1 7.1 0 0 19.90 33.50 

-1487.50 83.25 1.50 34 36.8 24.3 15.9 11 18.9 8.5 0 0 20.70 34.00 

-1387.50 83.25 1.50 34.5 37.3 24.8 16.5 11.6 19.8 10 0 0 21.50 34.60 

-1287.50 83.25 1.50 35 37.8 25.3 17.1 12.3 20.6 11.4 0 0 22.30 35.20 

-1187.50 83.25 1.50 35.5 38.4 25.9 17.7 12.9 21.5 13.1 0 0 23.30 35.90 

-1087.50 83.25 1.50 36 38.9 26.5 18.3 13.6 22.4 14.7 0 0 24.20 36.50 

-987.50 83.25 1.50 36.6 39.5 27.2 19.1 14.4 23.4 16.3 0 0 25.20 37.20 

-887.50 83.25 1.50 37.3 40.2 27.9 19.8 15.2 24.4 18 0 0 26.30 37.90 

-787.50 83.25 1.50 37.9 40.8 28.7 20.6 16 25.4 19.6 0 0 27.40 38.70 

-687.50 83.25 1.50 38.7 41.6 29.7 21.5 17 26.5 21.3 0 0 28.60 39.50 

-587.50 83.25 1.50 39.5 42.4 30.8 22.4 17.9 27.6 23.1 0 0 29.90 40.30 

-487.50 83.25 1.50 40.3 43.3 32.2 23.3 18.9 28.9 24.9 0 0 31.30 41.20 

-387.50 83.25 1.50 41.3 44.2 33.8 24.4 20 30.2 26.8 2 0 32.70 42.20 

-287.50 83.25 1.50 42.3 45.3 35.8 25.6 21.2 31.6 28.8 6.1 0 34.30 43.20 

-187.50 83.25 1.50 43.5 46.4 38 26.8 22.5 33.1 30.8 10.3 0 36.10 44.30 

-87.50 83.25 1.50 44.7 47.7 40.5 28.2 23.9 34.7 33 14.9 0 38.00 45.50 

12.50 83.25 1.50 46.1 49.1 43.1 29.8 25.4 36.4 35.2 19 0 39.90 46.90 

112.50 83.25 1.50 47.6 50.5 45.7 31.4 27 38.2 37.5 22.8 0 42.00 48.40 

212.50 83.25 1.50 48.9 51.9 47.9 32.9 28.6 39.9 39.4 26.1 0 43.80 49.90 

312.50 83.25 1.50 49.8 52.7 49.3 33.9 29.8 40.9 40.7 28.1 3.5 45.00 51.60 

412.50 83.25 1.50 49.8 52.7 49.2 33.9 30.5 41.1 40.6 28 3 45.10 53.30 

512.50 83.25 1.50 49.1 52 48.1 33.4 31.4 40.8 39.7 26.5 0 44.40 55.80 

612.50 83.25 1.50 48.6 51.6 47.9 34 34.4 41.7 39.7 27.7 10.5 45.00 59.90 

712.50 83.25 1.50 50.8 53.8 53.1 41.1 42.5 47.6 44.9 36.7 29 50.80 68.40 

812.50 83.25 1.50 55.7 58.7 59.4 49.9 50.2 53.8 51 44 39.3 57.30 76.20 

912.50 83.25 1.50 47.2 50.2 47.9 34.9 36.7 42.8 39.8 30.2 18 45.70 62.70 

1012.50 83.25 1.50 44.6 47.5 42.6 30.1 31.4 38 34.6 22.2 1.5 40.70 57.20 

1112.50 83.25 1.50 42.8 45.8 38.8 27.5 28.2 35 31.1 15.8 0 37.40 53.90 

1212.50 83.25 1.50 41.5 44.4 35.9 25.7 25.8 32.7 28.3 10.1 0 35.00 51.40 

1312.50 83.25 1.50 40.4 43.3 33.5 24.3 24 30.9 25.9 5 0 33.00 49.40 

1412.50 83.25 1.50 39.4 42.3 31.7 23.1 22.4 29.3 23.8 0.2 0 31.30 47.70 

1512.50 83.25 1.50 38.6 41.5 30.2 22 21 27.9 21.8 0 0 29.80 46.30 

1612.50 83.25 1.50 37.8 40.7 29 21.1 19.8 26.7 19.9 0 0 28.50 45.00 

1712.50 83.25 1.50 37.1 40 28.1 20.2 18.7 25.5 18.2 0 0 27.30 43.80 

1812.50 83.25 1.50 36.5 39.4 27.3 19.4 17.7 24.4 16.5 0 0 26.10 42.70 



1912.50 83.25 1.50 35.9 38.8 26.5 18.6 16.7 23.3 14.9 0 0 25.00 41.80 

2012.50 83.25 1.50 35.3 38.2 25.9 17.9 15.9 22.3 13.3 0 0 24.00 40.80 

2112.50 83.25 1.50 34.8 37.7 27.5 20.1 17.1 22.1 12.3 0 0 24.00 42.00 

2212.50 83.25 1.50 34.3 37.2 31.7 25.4 20.9 22.8 11.9 0 0 25.60 45.80 

2312.50 83.25 1.50 33.9 36.7 31.4 25 20.3 22.1 10.6 0 0 25.00 45.20 

2412.50 83.25 1.50 33.4 36.2 31 24.6 19.7 21.4 9.3 0 0 24.40 44.60 

2512.50 83.25 1.50 33 35.8 30.7 24.1 19.2 20.7 8.1 0 0 23.80 44.10 

2612.50 83.25 1.50 32.6 35.4 30.3 23.7 18.7 20 6.8 0 0 23.20 43.50 

2712.50 83.25 1.50 32.2 35 30 23.3 18.2 19.3 5.5 0 0 22.60 43.00 

2812.50 83.25 1.50 31.9 34.6 29.7 22.9 17.6 18.7 2.4 0 0 22.10 42.50 

2912.50 83.25 1.50 31.5 34.3 29.4 22.6 17.2 18 1.2 0 0 21.50 41.90 

3012.50 83.25 1.50 31.2 33.9 29.1 22.2 16.7 17.4 0 0 0 21.00 41.40 

3112.50 83.25 1.50 30.8 33.6 28.8 21.8 16.2 16.7 0 0 0 20.50 40.90 

3212.50 83.25 1.50 30.5 33.3 28.5 21.5 15.7 16.1 0 0 0 20.00 40.50 

3312.50 83.25 1.50 30.2 33 28.2 21.1 15.3 15.5 0 0 0 19.60 40.00 

3412.50 83.25 1.50 29.9 32.7 27.9 20.7 14.8 14.9 0 0 0 19.10 39.50 

3512.50 83.25 1.50 29.6 32.4 27.7 20.4 14.4 14.3 0 0 0 18.70 39.10 

3612.50 83.25 1.50 29.4 32.1 27.4 20.1 13.9 13.7 0 0 0 18.20 38.60 

3712.50 83.25 1.50 29.1 31.8 27.1 19.8 13.5 13.1 0 0 0 17.80 38.20 

3812.50 83.25 1.50 28.8 31.5 26.9 19.4 13.1 12.5 0 0 0 17.40 37.70 

3912.50 83.25 1.50 28.6 31.3 26.6 19.1 12.6 11.9 0 0 0 17.00 37.30 

4012.50 83.25 1.50 28.3 31 26.4 18.8 12.2 11.3 0 0 0 16.60 36.90 

4112.50 83.25 1.50 28.1 30.8 26.1 18.5 11.8 10.8 0 0 0 16.20 36.50 

-3087.50 -16.75 1.50 28.7 31.3 26.2 18.5 10.3 10.7 0 0 0 16.00 33.60 

-2987.50 -16.75 1.50 28.9 31.6 26.4 18.8 10.7 11.3 0 0 0 16.40 34.00 

-2887.50 -16.75 1.50 29.2 31.9 26.6 19.1 11.1 11.9 0 0 0 16.80 34.40 

-2787.50 -16.75 1.50 29.4 32.2 26.9 19.4 11.4 12.4 0 0 0 17.20 34.70 

-2687.50 -16.75 1.50 29.7 32.4 27.1 19.7 11.8 13 0 0 0 17.60 35.10 

-2587.50 -16.75 1.50 30 32.7 27.4 20 12.2 13.6 0 0 0 18.00 35.50 

-2487.50 -16.75 1.50 30.3 33 27.6 20.3 12.6 14.1 0 0 0 18.40 35.90 

-2387.50 -16.75 1.50 30.6 33.4 27.9 20.7 13 14.7 0 0 0 18.80 36.30 

-2287.50 -16.75 1.50 30.9 33.7 28.1 21 13.4 15.4 0 0 0 19.30 36.60 

-2187.50 -16.75 1.50 31.2 34 28.4 21.3 13.8 16 0.7 0 0 19.80 37.00 

-2087.50 -16.75 1.50 31.6 34.4 28.7 21.7 14.2 16.6 1.9 0 0 20.20 37.40 

-1987.50 -16.75 1.50 31.9 34.7 28.9 22 14.6 17.2 3.1 0 0 20.70 37.80 

-1887.50 -16.75 1.50 32.3 35.1 26 18.2 12 16.8 3.6 0 0 19.30 35.20 

-1787.50 -16.75 1.50 32.7 35.5 22.8 14.1 9.2 16.4 4.2 0 0 18.30 32.30 

-1687.50 -16.75 1.50 33.1 35.9 23.3 14.6 9.7 17.2 5.5 0 0 19.00 32.90 

-1587.50 -16.75 1.50 33.5 36.3 23.7 15.3 10.3 17.9 6.9 0 0 19.80 33.40 

-1487.50 -16.75 1.50 33.9 36.8 24.2 15.8 10.9 18.8 8.3 0 0 20.60 34.00 

-1387.50 -16.75 1.50 34.4 37.2 24.7 16.4 11.5 19.6 9.7 0 0 21.40 34.60 

-1287.50 -16.75 1.50 34.9 37.7 25.2 17 12.2 20.5 11.1 0 0 22.20 35.20 

-1187.50 -16.75 1.50 35.4 38.2 25.8 17.6 12.9 21.3 12.6 0 0 23.10 35.90 

-1087.50 -16.75 1.50 35.9 38.8 26.4 18.2 13.5 22.2 14.3 0 0 24.00 36.50 

-987.50 -16.75 1.50 36.5 39.4 27 18.9 14.3 23.2 16 0 0 25.00 37.20 

-887.50 -16.75 1.50 37.1 40 27.7 19.7 15 24.1 17.6 0 0 26.00 37.90 

-787.50 -16.75 1.50 37.8 40.6 28.5 20.4 15.8 25.1 19.2 0 0 27.10 38.70 

-687.50 -16.75 1.50 38.4 41.3 29.4 21.2 16.8 26.2 20.8 0 0 28.20 39.40 

-587.50 -16.75 1.50 39.2 42.1 30.4 22.1 17.7 27.3 22.5 0 0 29.50 40.30 

-487.50 -16.75 1.50 40 42.9 31.6 23 18.6 28.4 24.2 0 0 30.70 41.10 

-387.50 -16.75 1.50 40.9 43.8 33.1 24 19.6 29.6 26 0.2 0 32.10 42.10 

-287.50 -16.75 1.50 41.8 44.7 34.8 25 20.7 30.9 27.8 4.1 0 33.60 43.10 



-187.50 -16.75 1.50 42.8 45.7 36.6 26.1 21.9 32.2 29.6 7.9 0 35.10 44.10 

-87.50 -16.75 1.50 43.9 46.8 38.7 27.3 23.1 33.6 31.5 11.7 0 36.70 45.30 

12.50 -16.75 1.50 44.9 47.9 40.8 28.5 24.4 35 33.3 15.2 0 38.30 46.50 

112.50 -16.75 1.50 46 49 42.8 29.7 25.6 36.3 35 18.4 0 39.80 47.90 

212.50 -16.75 1.50 46.9 49.8 44.4 30.7 26.8 37.5 36.4 20.9 0 41.10 49.40 

312.50 -16.75 1.50 47.4 50.4 45.3 31.3 27.9 38.2 37.2 22.3 0 41.90 51.00 

412.50 -16.75 1.50 47.5 50.5 45.5 31.6 29 38.6 37.3 22.5 0 42.10 52.90 

512.50 -16.75 1.50 47.3 50.3 45.3 31.7 30.6 39.1 37.2 22.7 0 42.30 55.60 

612.50 -16.75 1.50 47.5 50.4 46.4 33 33.8 40.8 38.3 26.3 9 43.90 59.50 

712.50 -16.75 1.50 49.3 52.2 51.1 38.6 40.2 45.8 43 34.3 24.9 48.90 66.20 

812.50 -16.75 1.50 51 54 53.9 42.2 43.6 48.4 45.6 37.8 30.6 51.70 69.60 

912.50 -16.75 1.50 46.7 49.7 47.1 34.1 35.9 42 39 29.1 15.8 44.90 61.90 

1012.50 -16.75 1.50 44.2 47.2 42.1 29.8 31.1 37.6 34.1 21.7 0.4 40.30 56.90 

1112.50 -16.75 1.50 42.5 45.5 38.5 27.3 28 34.7 30.7 15.4 0 37.20 53.70 

1212.50 -16.75 1.50 41.2 44.2 35.6 25.5 25.7 32.5 28 9.9 0 34.80 51.30 

1312.50 -16.75 1.50 40.2 43.1 33.3 24.1 23.9 30.7 25.6 4.8 0 32.80 49.30 

1412.50 -16.75 1.50 39.3 42.2 31.5 22.9 22.3 29.2 23.5 0.1 0 31.10 47.70 

1512.50 -16.75 1.50 38.4 41.3 30.1 21.9 20.9 27.8 21.5 0 0 29.70 46.20 

1612.50 -16.75 1.50 37.7 40.6 28.9 20.9 19.7 26.5 19.7 0 0 28.30 44.90 

1712.50 -16.75 1.50 37 39.9 28 20.1 18.6 25.4 18 0 0 27.10 43.80 

1812.50 -16.75 1.50 36.4 39.3 27.2 19.3 17.6 24.3 16.3 0 0 26.00 42.70 

1912.50 -16.75 1.50 35.8 38.7 26.4 18.5 16.7 23.2 14.7 0 0 24.90 41.70 

2012.50 -16.75 1.50 35.3 38.1 25.8 17.8 15.8 22.2 13.1 0 0 23.90 40.80 

2112.50 -16.75 1.50 34.7 37.6 29.2 22.2 18.7 22.6 12.5 0 0 24.70 43.70 

2212.50 -16.75 1.50 34.3 37.1 31.7 25.4 20.8 22.7 11.8 0 0 25.60 45.80 

2312.50 -16.75 1.50 33.8 36.6 31.3 24.9 20.3 22 10.5 0 0 24.90 45.20 

2412.50 -16.75 1.50 33.4 36.2 31 24.5 19.7 21.3 9.2 0 0 24.30 44.60 

2512.50 -16.75 1.50 33 35.8 30.6 24.1 19.2 20.6 7.9 0 0 23.70 44.10 

2612.50 -16.75 1.50 32.6 35.4 30.3 23.7 18.7 20 6.7 0 0 23.20 43.50 

2712.50 -16.75 1.50 32.2 35 30 23.3 18.1 19.3 5.4 0 0 22.60 43.00 

2812.50 -16.75 1.50 31.8 34.6 29.6 22.9 17.6 18.6 2.3 0 0 22.00 42.50 

2912.50 -16.75 1.50 31.5 34.2 29.3 22.5 17.1 18 1.1 0 0 21.50 41.90 

3012.50 -16.75 1.50 31.1 33.9 29 22.2 16.7 17.3 0 0 0 20.90 41.40 

3112.50 -16.75 1.50 30.8 33.6 28.7 21.8 16.2 16.7 0 0 0 20.50 40.90 

3212.50 -16.75 1.50 30.5 33.2 28.5 21.4 15.7 16.1 0 0 0 20.00 40.50 

3312.50 -16.75 1.50 30.2 32.9 28.2 21.1 15.2 15.5 0 0 0 19.50 40.00 

3412.50 -16.75 1.50 29.9 32.6 27.9 20.7 14.8 14.8 0 0 0 19.10 39.50 

3512.50 -16.75 1.50 29.6 32.3 27.6 20.4 14.4 14.2 0 0 0 18.60 39.10 

3612.50 -16.75 1.50 29.3 32.1 27.4 20.1 13.9 13.6 0 0 0 18.20 38.60 

3712.50 -16.75 1.50 29.1 31.8 27.1 19.7 13.5 13.1 0 0 0 17.80 38.20 

3812.50 -16.75 1.50 28.8 31.5 26.9 19.4 13.1 12.5 0 0 0 17.40 37.70 

3912.50 -16.75 1.50 28.6 31.3 26.6 19.1 12.6 11.9 0 0 0 17.00 37.30 

4012.50 -16.75 1.50 28.3 31 26.4 18.8 12.2 11.3 0 0 0 16.60 36.90 

4112.50 -16.75 1.50 28.1 30.8 26.1 18.5 11.8 10.7 0 0 0 16.20 36.50 

-3087.50 -116.75 1.50 28.6 31.3 26.1 18.4 10.3 10.7 0 0 0 16.00 33.60 

-2987.50 -116.75 1.50 28.9 31.6 26.4 18.7 10.6 11.2 0 0 0 16.40 34.00 

-2887.50 -116.75 1.50 29.1 31.8 26.6 19 11 11.8 0 0 0 16.70 34.30 

-2787.50 -116.75 1.50 29.4 32.1 26.8 19.4 11.4 12.3 0 0 0 17.10 34.70 

-2687.50 -116.75 1.50 29.7 32.4 27.1 19.7 11.8 12.9 0 0 0 17.50 35.10 

-2587.50 -116.75 1.50 30 32.7 27.3 20 12.2 13.5 0 0 0 17.90 35.50 

-2487.50 -116.75 1.50 30.3 33 27.6 20.3 12.6 14 0 0 0 18.30 35.90 

-2387.50 -116.75 1.50 30.6 33.3 27.8 20.6 13 14.6 0 0 0 18.70 36.20 



-2287.50 -116.75 1.50 30.9 33.6 28.1 20.9 13.4 15.3 0 0 0 19.20 36.60 

-2187.50 -116.75 1.50 31.2 34 28.3 21.3 13.8 15.9 0.5 0 0 19.70 37.00 

-2087.50 -116.75 1.50 31.5 34.3 28.6 21.6 14.2 16.5 1.7 0 0 20.10 37.40 

-1987.50 -116.75 1.50 31.9 34.7 28.9 21.9 14.6 17.1 2.9 0 0 20.60 37.80 

-1887.50 -116.75 1.50 32.2 35 27.1 19.7 13 17 3.6 0 0 19.80 36.20 

-1787.50 -116.75 1.50 32.6 35.4 22.7 14 9.1 16.3 3.9 0 0 18.20 32.30 

-1687.50 -116.75 1.50 33 35.8 23.2 14.5 9.6 17 5.2 0 0 18.90 32.80 

-1587.50 -116.75 1.50 33.4 36.2 23.6 15 10.2 17.8 6.6 0 0 19.60 33.40 

-1487.50 -116.75 1.50 33.8 36.7 24.1 15.7 10.8 18.6 8 0 0 20.40 34.00 

-1387.50 -116.75 1.50 34.3 37.1 24.6 16.2 11.4 19.4 9.4 0 0 21.20 34.60 

-1287.50 -116.75 1.50 34.8 37.6 25.1 16.8 12.1 20.3 10.8 0 0 22.00 35.20 

-1187.50 -116.75 1.50 35.2 38.1 25.6 17.4 12.7 21.1 12.2 0 0 22.80 35.80 

-1087.50 -116.75 1.50 35.8 38.6 26.2 18 13.4 22 13.9 0 0 23.70 36.40 

-987.50 -116.75 1.50 36.3 39.2 26.8 18.7 14.1 22.9 15.5 0 0 24.70 37.10 

-887.50 -116.75 1.50 36.9 39.8 27.5 19.4 14.9 23.8 17 0 0 25.70 37.80 

-787.50 -116.75 1.50 37.5 40.4 28.2 20.1 15.6 24.8 18.6 0 0 26.70 38.60 

-687.50 -116.75 1.50 38.2 41.1 29 20.9 16.4 25.8 20.1 0 0 27.80 39.30 

-587.50 -116.75 1.50 38.9 41.8 29.9 21.7 17.4 26.8 21.7 0 0 28.90 40.10 

-487.50 -116.75 1.50 39.6 42.5 31 22.5 18.3 27.9 23.4 0 0 30.10 41.00 

-387.50 -116.75 1.50 40.4 43.3 32.3 23.4 19.2 29 25 0 0 31.40 41.90 

-287.50 -116.75 1.50 41.2 44.1 33.7 24.4 20.2 30.1 26.6 1.6 0 32.70 42.80 

-187.50 -116.75 1.50 42.1 45 35.2 25.3 21.3 31.3 28.3 5.1 0 34.00 43.90 

-87.50 -116.75 1.50 42.9 45.9 36.9 26.3 22.3 32.5 29.8 8.4 0 35.30 45.00 

12.50 -116.75 1.50 43.8 46.7 38.5 27.3 23.4 33.6 31.4 11.4 0 36.60 46.10 

112.50 -116.75 1.50 44.6 47.5 40.1 28.1 24.5 34.7 32.7 13.9 0 37.80 47.40 

212.50 -116.75 1.50 45.2 48.2 41.3 28.9 25.5 35.5 33.7 16 0 38.70 48.80 

312.50 -116.75 1.50 45.6 48.6 42 29.4 26.5 36.2 34.4 17.1 0 39.40 50.30 

412.50 -116.75 1.50 45.8 48.7 42.3 29.7 27.7 36.7 34.7 17.8 0 39.80 52.20 

512.50 -116.75 1.50 45.8 48.7 42.6 30.1 29.3 37.3 34.9 19 0 40.30 54.40 

612.50 -116.75 1.50 45.9 48.9 43.6 30.9 31.4 38.6 35.7 22.2 0.2 41.50 57.00 

712.50 -116.75 1.50 46.3 49.2 45.3 32.4 33.8 40.3 37.3 26.1 9.4 43.20 59.70 

812.50 -116.75 1.50 46.1 49.1 45.6 32.7 34.4 40.7 37.6 27 11.5 43.50 60.30 

912.50 -116.75 1.50 44.9 47.8 43.5 30.8 32.4 38.8 35.4 23.8 4.8 41.50 58.20 

1012.50 -116.75 1.50 43.3 46.3 40.4 28.5 29.6 36.2 32.4 18.8 0 38.70 55.40 

1112.50 -116.75 1.50 42 44.9 37.4 26.6 27.2 33.9 29.7 13.5 0 36.30 52.90 

1212.50 -116.75 1.50 40.8 43.8 34.9 25 25.2 32 27.2 8.6 0 34.20 50.80 

1312.50 -116.75 1.50 39.9 42.8 32.8 23.8 23.5 30.3 25 3.8 0 32.40 49.00 

1412.50 -116.75 1.50 39 41.9 31.1 22.6 22 28.8 23 0 0 30.80 47.40 

1512.50 -116.75 1.50 38.2 41.1 29.8 21.6 20.7 27.5 21.1 0 0 29.40 46.00 

1612.50 -116.75 1.50 37.5 40.4 28.7 20.7 19.5 26.3 19.3 0 0 28.10 44.80 

1712.50 -116.75 1.50 36.9 39.7 27.8 19.9 18.5 25.1 17.6 0 0 26.90 43.60 

1812.50 -116.75 1.50 36.2 39.1 27 19.1 17.5 24.1 16 0 0 25.80 42.60 

1912.50 -116.75 1.50 35.7 38.5 26.3 18.4 16.6 23 14.4 0 0 24.70 41.60 

2012.50 -116.75 1.50 35.2 38 25.7 17.7 15.7 22.1 12.9 0 0 23.80 40.70 

2112.50 -116.75 1.50 34.6 37.5 30.8 24.3 20.3 23 12.6 0 0 25.50 45.30 

2212.50 -116.75 1.50 34.2 37 31.6 25.3 20.8 22.6 11.6 0 0 25.50 45.70 

2312.50 -116.75 1.50 33.7 36.6 31.2 24.8 20.2 21.9 10.3 0 0 24.80 45.20 

2412.50 -116.75 1.50 33.3 36.1 30.9 24.4 19.7 21.2 9 0 0 24.20 44.60 

2512.50 -116.75 1.50 32.9 35.7 30.6 24 19.1 20.6 7.8 0 0 23.70 44.00 

2612.50 -116.75 1.50 32.5 35.3 30.2 23.6 18.6 19.8 6.5 0 0 23.10 43.50 

2712.50 -116.75 1.50 32.1 34.9 29.9 23.2 18.1 19.2 5.2 0 0 22.50 42.90 

2812.50 -116.75 1.50 31.8 34.5 29.6 22.8 17.6 18.5 2.1 0 0 22.00 42.40 



2912.50 -116.75 1.50 31.4 34.2 29.3 22.5 17.1 17.9 0.9 0 0 21.40 41.90 

3012.50 -116.75 1.50 31.1 33.8 29 22.1 16.6 17.3 0 0 0 20.90 41.40 

3112.50 -116.75 1.50 30.8 33.5 28.7 21.8 16.1 16.6 0 0 0 20.40 40.90 

3212.50 -116.75 1.50 30.5 33.2 28.4 21.4 15.7 16 0 0 0 19.90 40.40 

3312.50 -116.75 1.50 30.2 32.9 28.1 21 15.2 15.4 0 0 0 19.50 40.00 

3412.50 -116.75 1.50 29.9 32.6 27.9 20.7 14.8 14.8 0 0 0 19.00 39.50 

3512.50 -116.75 1.50 29.6 32.3 27.6 20.3 14.3 14.2 0 0 0 18.60 39.10 

3612.50 -116.75 1.50 29.3 32 27.3 20 13.9 13.6 0 0 0 18.20 38.60 

3712.50 -116.75 1.50 29 31.7 27.1 19.7 13.5 13 0 0 0 17.80 38.20 

3812.50 -116.75 1.50 28.8 31.5 26.8 19.4 13 12.4 0 0 0 17.30 37.70 

3912.50 -116.75 1.50 28.5 31.2 26.6 19.1 12.6 11.8 0 0 0 16.90 37.30 

4012.50 -116.75 1.50 28.3 31 26.3 18.8 12.2 11.3 0 0 0 16.60 36.90 

4112.50 -116.75 1.50 28.1 30.7 26.1 18.5 11.8 10.7 0 0 0 16.20 36.50 

-3087.50 -216.75 1.50 28.6 31.3 26.1 18.4 10.2 10.6 0 0 0 15.90 33.60 

-2987.50 -216.75 1.50 28.8 31.5 26.3 18.7 10.6 11.1 0 0 0 16.30 33.90 

-2887.50 -216.75 1.50 29.1 31.8 26.6 19 11 11.7 0 0 0 16.70 34.30 

-2787.50 -216.75 1.50 29.4 32.1 26.8 19.3 11.4 12.3 0 0 0 17.10 34.70 

-2687.50 -216.75 1.50 29.6 32.4 27 19.6 11.7 12.8 0 0 0 17.40 35.10 

-2587.50 -216.75 1.50 29.9 32.6 27.3 19.9 12.1 13.4 0 0 0 17.80 35.40 

-2487.50 -216.75 1.50 30.2 32.9 27.5 20.2 12.5 13.9 0 0 0 18.20 35.80 

-2387.50 -216.75 1.50 30.5 33.2 27.8 20.6 12.9 14.5 0 0 0 18.60 36.20 

-2287.50 -216.75 1.50 30.8 33.6 28 20.9 13.3 15.2 0 0 0 19.10 36.60 

-2187.50 -216.75 1.50 31.1 33.9 28.3 21.2 13.7 15.8 0.2 0 0 19.60 37.00 

-2087.50 -216.75 1.50 31.5 34.2 28.5 21.5 14.1 16.4 1.4 0 0 20.00 37.40 

-1987.50 -216.75 1.50 31.8 34.6 28.8 21.8 14.5 17 2.6 0 0 20.50 37.80 

-1887.50 -216.75 1.50 32.1 34.9 28.2 21.1 14 17.3 3.6 0 0 20.40 37.30 

-1787.50 -216.75 1.50 32.5 35.3 22.6 13.9 9 16.1 3.6 0 0 18.00 32.20 

-1687.50 -216.75 1.50 32.9 35.7 23.1 14.4 9.5 16.8 4.9 0 0 18.70 32.80 

-1587.50 -216.75 1.50 33.3 36.1 23.5 14.9 10.1 17.6 6.2 0 0 19.40 33.30 

-1487.50 -216.75 1.50 33.7 36.5 24 15.6 10.7 18.4 7.6 0 0 20.20 33.90 

-1387.50 -216.75 1.50 34.2 37 24.4 16.1 11.3 19.2 8.9 0 0 20.90 34.50 

-1287.50 -216.75 1.50 34.6 37.4 24.9 16.6 11.9 20 10.3 0 0 21.70 35.10 

-1187.50 -216.75 1.50 35.1 37.9 25.5 17.2 12.6 20.8 11.7 0 0 22.60 35.70 

-1087.50 -216.75 1.50 35.6 38.4 26 17.8 13.2 21.7 13.1 0 0 23.40 36.30 

-987.50 -216.75 1.50 36.1 39 26.6 18.4 13.9 22.5 14.9 0 0 24.30 37.00 

-887.50 -216.75 1.50 36.7 39.5 27.2 19.1 14.6 23.4 16.4 0 0 25.30 37.70 

-787.50 -216.75 1.50 37.2 40.1 27.9 19.8 15.4 24.4 17.9 0 0 26.30 38.40 

-687.50 -216.75 1.50 37.8 40.7 28.6 20.5 16.1 25.3 19.4 0 0 27.30 39.20 

-587.50 -216.75 1.50 38.5 41.4 29.4 21.3 16.9 26.3 20.9 0 0 28.30 40.00 

-487.50 -216.75 1.50 39.2 42.1 30.4 22 17.9 27.3 22.4 0 0 29.40 40.80 

-387.50 -216.75 1.50 39.9 42.8 31.4 22.8 18.7 28.3 23.9 0 0 30.60 41.60 

-287.50 -216.75 1.50 40.6 43.5 32.6 23.7 19.6 29.3 25.4 0 0 31.70 42.60 

-187.50 -216.75 1.50 41.3 44.2 33.8 24.5 20.6 30.3 26.8 2 0 32.80 43.50 

-87.50 -216.75 1.50 42 45 35.1 25.3 21.5 31.3 28.2 4.9 0 34.00 44.60 

12.50 -216.75 1.50 42.7 45.7 36.4 26.1 22.5 32.3 29.4 7.5 0 35.00 45.70 

112.50 -216.75 1.50 43.3 46.3 37.6 26.8 23.4 33.1 30.5 9.6 0 36.00 46.80 

212.50 -216.75 1.50 43.8 46.8 38.5 27.4 24.4 33.9 31.4 11.4 0 36.80 48.10 

312.50 -216.75 1.50 44.1 47.1 39.2 27.8 25.3 34.5 31.9 12.5 0 37.40 49.50 

412.50 -216.75 1.50 44.3 47.2 39.6 28.2 26.4 35 32.3 13.5 0 37.80 51.00 

512.50 -216.75 1.50 44.3 47.3 40 28.5 27.6 35.5 32.6 15 0 38.30 52.70 

612.50 -216.75 1.50 44.4 47.3 40.6 28.9 28.9 36.2 33 17.3 0 38.90 54.40 

712.50 -216.75 1.50 44.3 47.2 41.2 29.2 29.9 36.9 33.4 19.3 0 39.50 55.60 



812.50 -216.75 1.50 44 46.9 41.1 29.1 30.1 36.8 33.2 19.7 0 39.40 55.80 

912.50 -216.75 1.50 43.2 46.2 40 28.3 29.2 35.9 32.1 18 0 38.40 55.00 

1012.50 -216.75 1.50 42.3 45.2 38 27 27.7 34.4 30.2 14.6 0 36.80 53.40 

1112.50 -216.75 1.50 41.3 44.2 35.9 25.6 26 32.7 28.1 10.5 0 35.00 51.60 

1212.50 -216.75 1.50 40.3 43.2 33.8 24.4 24.4 31.1 26.1 6.3 0 33.20 49.90 

1312.50 -216.75 1.50 39.4 42.4 32 23.3 22.9 29.6 24.1 2 0 31.70 48.40 

1412.50 -216.75 1.50 38.7 41.6 30.6 22.2 21.6 28.3 22.2 0 0 30.20 46.90 

1512.50 -216.75 1.50 37.9 40.8 29.4 21.3 20.3 27.1 20.5 0 0 28.90 45.70 

1612.50 -216.75 1.50 37.3 40.2 28.4 20.5 19.2 25.9 18.8 0 0 27.70 44.50 

1712.50 -216.75 1.50 36.6 39.5 27.5 19.7 18.2 24.8 17.1 0 0 26.50 43.40 

1812.50 -216.75 1.50 36.1 38.9 26.8 18.9 17.3 23.8 15.5 0 0 25.50 42.40 

1912.50 -216.75 1.50 35.5 38.4 26.1 18.2 16.4 22.8 14 0 0 24.50 41.50 

2012.50 -216.75 1.50 35 37.9 25.5 17.6 15.5 21.9 12.5 0 0 23.50 40.60 

2112.50 -216.75 1.50 34.5 37.4 31.8 25.6 21.2 23.2 12.5 0 0 26.00 46.20 

2212.50 -216.75 1.50 34.1 36.9 31.5 25.2 20.7 22.4 11.3 0 0 25.30 45.60 

2312.50 -216.75 1.50 33.6 36.4 31.1 24.7 20.1 21.8 10 0 0 24.70 45.10 

2412.50 -216.75 1.50 33.2 36 30.8 24.3 19.6 21.1 8.7 0 0 24.10 44.50 

2512.50 -216.75 1.50 32.8 35.6 30.5 23.9 19.1 20.4 7.5 0 0 23.50 44.00 

2612.50 -216.75 1.50 32.4 35.2 30.2 23.5 18.5 19.7 6.3 0 0 23.00 43.40 

2712.50 -216.75 1.50 32 34.8 29.8 23.2 18 19.1 5 0 0 22.40 42.90 

2812.50 -216.75 1.50 31.7 34.5 29.5 22.8 17.5 18.4 1.8 0 0 21.90 42.40 

2912.50 -216.75 1.50 31.4 34.1 29.2 22.4 17 17.8 0.6 0 0 21.40 41.90 

3012.50 -216.75 1.50 31 33.8 28.9 22 16.6 17.2 0 0 0 20.80 41.40 

3112.50 -216.75 1.50 30.7 33.5 28.7 21.7 16.1 16.5 0 0 0 20.30 40.90 

3212.50 -216.75 1.50 30.4 33.1 28.4 21.3 15.6 15.9 0 0 0 19.90 40.40 

3312.50 -216.75 1.50 30.1 32.8 28.1 21 15.2 15.3 0 0 0 19.40 39.90 

3412.50 -216.75 1.50 29.8 32.5 27.8 20.6 14.7 14.7 0 0 0 19.00 39.50 

3512.50 -216.75 1.50 29.5 32.3 27.6 20.3 14.3 14.1 0 0 0 18.50 39.00 

3612.50 -216.75 1.50 29.3 32 27.3 20 13.8 13.5 0 0 0 18.10 38.60 

3712.50 -216.75 1.50 29 31.7 27.1 19.7 13.4 12.9 0 0 0 17.70 38.10 

3812.50 -216.75 1.50 28.8 31.4 26.8 19.3 13 12.3 0 0 0 17.30 37.70 

3912.50 -216.75 1.50 28.5 31.2 26.6 19 12.6 11.8 0 0 0 16.90 37.30 

4012.50 -216.75 1.50 28.3 30.9 26.3 18.7 12.2 11.2 0 0 0 16.50 36.80 

4112.50 -216.75 1.50 28 30.7 26.1 18.4 11.8 10.6 0 0 0 16.10 36.40 

-3087.50 -316.75 1.50 28.5 31.2 26 18.3 10.2 10.5 0 0 0 15.90 33.50 

-2987.50 -316.75 1.50 28.8 31.5 26.3 18.6 10.5 11 0 0 0 16.20 33.90 

-2887.50 -316.75 1.50 29 31.8 26.5 18.9 10.9 11.6 0 0 0 16.60 34.30 

-2787.50 -316.75 1.50 29.3 32 26.7 19.3 11.3 12.1 0 0 0 17.00 34.60 

-2687.50 -316.75 1.50 29.6 32.3 27 19.6 11.7 12.7 0 0 0 17.40 35.00 

-2587.50 -316.75 1.50 29.9 32.6 27.2 19.9 12.1 13.3 0 0 0 17.70 35.40 

-2487.50 -316.75 1.50 30.1 32.9 27.5 20.2 12.4 13.8 0 0 0 18.10 35.80 

-2387.50 -316.75 1.50 30.4 33.2 27.7 20.5 12.8 14.4 0 0 0 18.50 36.20 

-2287.50 -316.75 1.50 30.7 33.5 28 20.8 13.2 14.9 0 0 0 18.90 36.50 

-2187.50 -316.75 1.50 31 33.8 28.2 21.1 13.6 15.7 0 0 0 19.40 36.90 

-2087.50 -316.75 1.50 31.4 34.1 28.5 21.4 14 16.2 1.1 0 0 19.90 37.30 

-1987.50 -316.75 1.50 31.7 34.5 28.7 21.7 14.4 16.8 2.3 0 0 20.40 37.70 

-1887.50 -316.75 1.50 32 34.8 29 22.1 14.8 17.4 3.4 0 0 20.80 38.10 

-1787.50 -316.75 1.50 32.4 35.2 22.5 13.8 8.9 15.9 3.2 0 0 17.90 32.20 

-1687.50 -316.75 1.50 32.8 35.6 22.9 14.3 9.4 16.6 4.5 0 0 18.50 32.70 

-1587.50 -316.75 1.50 33.2 36 23.4 14.8 10 17.4 5.8 0 0 19.20 33.20 

-1487.50 -316.75 1.50 33.6 36.4 23.8 15.3 10.6 18.1 7.1 0 0 19.90 33.80 

-1387.50 -316.75 1.50 34 36.8 24.3 15.9 11.1 18.9 8.5 0 0 20.70 34.40 



-1287.50 -316.75 1.50 34.4 37.3 24.8 16.4 11.7 19.7 9.8 0 0 21.50 35.00 

-1187.50 -316.75 1.50 34.9 37.7 25.3 17 12.4 20.5 11.2 0 0 22.20 35.60 

-1087.50 -316.75 1.50 35.4 38.2 25.8 17.6 13 21.3 12.5 0 0 23.10 36.20 

-987.50 -316.75 1.50 35.9 38.7 26.3 18.2 13.7 22.2 14.3 0 0 23.90 36.90 

-887.50 -316.75 1.50 36.4 39.3 26.9 18.8 14.4 23 15.6 0 0 24.80 37.50 

-787.50 -316.75 1.50 36.9 39.8 27.5 19.5 15.1 23.9 17 0 0 25.80 38.20 

-687.50 -316.75 1.50 37.5 40.4 28.2 20.1 15.8 24.8 18.5 0 0 26.70 39.00 

-587.50 -316.75 1.50 38.1 41 28.9 20.8 16.6 25.7 19.9 0 0 27.70 39.70 

-487.50 -316.75 1.50 38.7 41.6 29.7 21.5 17.4 26.6 21.3 0 0 28.70 40.50 

-387.50 -316.75 1.50 39.3 42.2 30.6 22.2 18.2 27.5 22.7 0 0 29.70 41.30 

-287.50 -316.75 1.50 39.9 42.9 31.5 23 19.1 28.4 24 0 0 30.70 42.20 

-187.50 -316.75 1.50 40.6 43.5 32.5 23.7 19.9 29.3 25.3 0 0 31.70 43.10 

-87.50 -316.75 1.50 41.2 44.1 33.6 24.4 20.7 30.2 26.5 1.3 0 32.70 44.10 

12.50 -316.75 1.50 41.7 44.7 34.6 25 21.6 31 27.6 3.5 0 33.60 45.10 

112.50 -316.75 1.50 42.2 45.2 35.5 25.6 22.4 31.7 28.5 5.3 0 34.40 46.20 

212.50 -316.75 1.50 42.6 45.5 36.2 26.1 23.3 32.4 29.2 6.5 0 35.00 47.30 

312.50 -316.75 1.50 42.9 45.8 36.7 26.5 24.1 32.9 29.7 8.2 0 35.50 48.50 

412.50 -316.75 1.50 43 45.9 37.1 26.8 25 33.4 30 9.3 0 36.00 49.70 

512.50 -316.75 1.50 43 46 37.5 27 25.9 33.8 30.3 10.7 0 36.30 51.00 

612.50 -316.75 1.50 43 45.9 37.8 27.2 26.7 34.2 30.5 12.4 0 36.70 52.10 

712.50 -316.75 1.50 42.8 45.8 38 27.2 27.3 34.4 30.5 13.6 0 36.80 52.80 

812.50 -316.75 1.50 42.5 45.4 37.8 27 27.3 34.2 30.2 13.7 0 36.60 52.90 

912.50 -316.75 1.50 41.9 44.9 37 26.4 26.8 33.6 29.3 12.4 0 35.90 52.40 

1012.50 -316.75 1.50 41.3 44.2 35.7 25.6 25.8 32.6 28 10.1 0 34.80 51.40 

1112.50 -316.75 1.50 40.5 43.4 34.1 24.6 24.6 31.4 26.4 6.9 0 33.50 50.20 

1212.50 -316.75 1.50 39.7 42.6 32.6 23.6 23.4 30.1 24.7 3.4 0 32.20 48.80 

1312.50 -316.75 1.50 39 41.9 31.1 22.6 22.1 28.9 23 0 0 30.80 47.60 

1412.50 -316.75 1.50 38.3 41.2 29.9 21.7 21 27.7 21.3 0 0 29.50 46.30 

1512.50 -316.75 1.50 37.6 40.5 28.9 20.9 19.9 26.5 19.7 0 0 28.30 45.20 

1612.50 -316.75 1.50 37 39.9 28 20.1 18.8 25.5 18.1 0 0 27.20 44.10 

1712.50 -316.75 1.50 36.4 39.3 27.2 19.4 17.9 24.4 16.5 0 0 26.10 43.10 

1812.50 -316.75 1.50 35.9 38.7 26.5 18.6 17 23.4 15 0 0 25.10 42.10 

1912.50 -316.75 1.50 35.3 38.2 25.9 18 16.1 22.5 13.5 0 0 24.20 41.20 

2012.50 -316.75 1.50 34.8 37.7 25.3 17.3 15.3 21.6 12 0 0 23.20 40.40 

2112.50 -316.75 1.50 34.4 37.2 31.7 25.4 21.1 22.9 12.1 0 0 25.70 46.10 

2212.50 -316.75 1.50 33.9 36.8 31.3 25 20.5 22.2 10.9 0 0 25.10 45.50 

2312.50 -316.75 1.50 33.5 36.3 31 24.6 20 21.6 9.6 0 0 24.50 44.90 

2412.50 -316.75 1.50 33.1 35.9 30.7 24.2 19.5 20.9 8.4 0 0 24.00 44.40 

2512.50 -316.75 1.50 32.7 35.5 30.4 23.8 18.9 20.2 7.2 0 0 23.40 43.80 

2612.50 -316.75 1.50 32.3 35.1 30.1 23.4 18.4 19.6 6 0 0 22.80 43.30 

2712.50 -316.75 1.50 32 34.7 29.8 23.1 17.9 18.9 4.7 0 0 22.30 42.80 

2812.50 -316.75 1.50 31.6 34.4 29.5 22.7 17.4 18.3 1.5 0 0 21.70 42.30 

2912.50 -316.75 1.50 31.3 34 29.2 22.3 17 17.7 0.3 0 0 21.20 41.80 

3012.50 -316.75 1.50 31 33.7 28.9 22 16.5 17 0 0 0 20.70 41.30 

3112.50 -316.75 1.50 30.6 33.4 28.6 21.6 16 16.4 0 0 0 20.20 40.80 

3212.50 -316.75 1.50 30.3 33.1 28.3 21.3 15.6 15.8 0 0 0 19.80 40.30 

3312.50 -316.75 1.50 30 32.8 28 20.9 15.1 15.2 0 0 0 19.30 39.90 

3412.50 -316.75 1.50 29.8 32.5 27.8 20.6 14.7 14.6 0 0 0 18.90 39.40 

3512.50 -316.75 1.50 29.5 32.2 27.5 20.2 14.2 14 0 0 0 18.50 39.00 

3612.50 -316.75 1.50 29.2 31.9 27.3 19.9 13.8 13.4 0 0 0 18.00 38.50 

3712.50 -316.75 1.50 29 31.7 27 19.6 13.4 12.8 0 0 0 17.60 38.10 

3812.50 -316.75 1.50 28.7 31.4 26.8 19.3 12.9 12.3 0 0 0 17.20 37.70 



3912.50 -316.75 1.50 28.5 31.1 26.5 19 12.5 11.7 0 0 0 16.80 37.20 

4012.50 -316.75 1.50 28.2 30.9 26.3 18.7 12.1 11.1 0 0 0 16.50 36.80 

4112.50 -316.75 1.50 28 30.7 26 18.4 11.7 10.6 0 0 0 16.10 36.40 

-3087.50 -416.75 1.50 28.5 31.2 26 18.3 10.1 10.4 0 0 0 15.80 33.50 

-2987.50 -416.75 1.50 28.7 31.4 26.2 18.6 10.5 10.9 0 0 0 16.20 33.90 

-2887.50 -416.75 1.50 29 31.7 26.4 18.8 10.9 11.5 0 0 0 16.50 34.20 

-2787.50 -416.75 1.50 29.3 32 26.7 19.1 11.2 12 0 0 0 16.90 34.60 

-2687.50 -416.75 1.50 29.5 32.2 26.9 19.5 11.6 12.6 0 0 0 17.30 35.00 

-2587.50 -416.75 1.50 29.8 32.5 27.1 19.8 12 13.1 0 0 0 17.60 35.30 

-2487.50 -416.75 1.50 30.1 32.8 27.4 20.1 12.4 13.7 0 0 0 18.00 35.70 

-2387.50 -416.75 1.50 30.4 33.1 27.6 20.4 12.7 14.2 0 0 0 18.40 36.10 

-2287.50 -416.75 1.50 30.7 33.4 27.9 20.7 13.1 14.8 0 0 0 18.80 36.50 

-2187.50 -416.75 1.50 31 33.7 28.1 21 13.5 15.5 0 0 0 19.30 36.90 

-2087.50 -416.75 1.50 31.3 34.1 28.4 21.3 13.9 16 0.7 0 0 19.80 37.30 

-1987.50 -416.75 1.50 31.6 34.4 28.6 21.6 14.3 16.6 1.9 0 0 20.20 37.60 

-1887.50 -416.75 1.50 31.9 34.7 28.9 21.9 14.7 17.2 3 0 0 20.70 38.00 

-1787.50 -416.75 1.50 32.3 35.1 22.4 13.7 8.7 15.7 2.8 0 0 17.70 32.10 

-1687.50 -416.75 1.50 32.7 35.5 22.8 14.1 9.3 16.4 4 0 0 18.30 32.60 

-1587.50 -416.75 1.50 33 35.8 23.2 14.6 9.8 17.1 5.3 0 0 19.00 33.10 

-1487.50 -416.75 1.50 33.4 36.2 23.6 15.1 10.4 17.8 6.6 0 0 19.70 33.70 

-1387.50 -416.75 1.50 33.8 36.7 24.1 15.7 11 18.6 7.9 0 0 20.40 34.20 

-1287.50 -416.75 1.50 34.2 37.1 24.6 16.2 11.5 19.4 9.2 0 0 21.10 34.80 

-1187.50 -416.75 1.50 34.7 37.5 25 16.8 12.1 20.2 10.5 0 0 21.90 35.40 

-1087.50 -416.75 1.50 35.1 38 25.5 17.3 12.8 20.9 11.9 0 0 22.70 36.00 

-987.50 -416.75 1.50 35.6 38.5 26 17.9 13.4 21.7 13.2 0 0 23.50 36.70 

-887.50 -416.75 1.50 36.1 39 26.6 18.4 14.1 22.6 14.9 0 0 24.40 37.30 

-787.50 -416.75 1.50 36.6 39.5 27.1 19.1 14.7 23.4 16.2 0 0 25.20 38.00 

-687.50 -416.75 1.50 37.1 40 27.7 19.7 15.4 24.2 17.5 0 0 26.10 38.70 

-587.50 -416.75 1.50 37.7 40.5 28.4 20.3 16.2 25.1 18.9 0 0 27.00 39.40 

-487.50 -416.75 1.50 38.2 41.1 29.1 21 16.9 25.9 20.2 0 0 27.90 40.20 

-387.50 -416.75 1.50 38.8 41.7 29.8 21.6 17.6 26.7 21.4 0 0 28.80 41.00 

-287.50 -416.75 1.50 39.3 42.2 30.6 22.3 18.4 27.6 22.6 0 0 29.70 41.80 

-187.50 -416.75 1.50 39.8 42.8 31.4 22.9 19.2 28.4 23.8 0 0 30.60 42.70 

-87.50 -416.75 1.50 40.4 43.3 32.2 23.5 20 29.1 24.9 0 0 31.40 43.60 

12.50 -416.75 1.50 40.8 43.7 32.9 24 20.7 29.8 25.8 0 0 32.20 44.50 

112.50 -416.75 1.50 41.2 44.1 33.6 24.5 21.5 30.5 26.6 1.1 0 32.90 45.40 

212.50 -416.75 1.50 41.5 44.5 34.2 24.9 22.2 31 27.2 2.1 0 33.40 46.40 

312.50 -416.75 1.50 41.7 44.7 34.7 25.3 23 31.5 27.7 2.6 0 33.90 47.40 

412.50 -416.75 1.50 41.9 44.8 35 25.5 23.7 31.8 28 5.2 0 34.30 48.40 

512.50 -416.75 1.50 41.9 44.8 35.3 25.6 24.3 32.2 28.1 6.5 0 34.50 49.40 

612.50 -416.75 1.50 41.8 44.7 35.4 25.7 24.9 32.4 28.2 7.7 0 34.70 50.10 

712.50 -416.75 1.50 41.6 44.5 35.5 25.6 25.2 32.4 28.1 7.9 0 34.70 50.60 

812.50 -416.75 1.50 41.3 44.2 35.2 25.4 25.2 32.2 27.7 8.1 0 34.50 50.60 

912.50 -416.75 1.50 40.9 43.8 34.6 25 24.8 31.7 27 7.3 0 33.90 50.30 

1012.50 -416.75 1.50 40.3 43.3 33.6 24.3 24.1 31 26 5.5 0 33.10 49.60 

1112.50 -416.75 1.50 39.7 42.6 32.5 23.6 23.3 30.1 24.7 3 0 32.10 48.70 

1212.50 -416.75 1.50 39.1 42 31.3 22.8 22.3 29 23.2 0.1 0 31.00 47.70 

1312.50 -416.75 1.50 38.5 41.4 30.2 22 21.3 28 21.8 0 0 29.90 46.60 

1412.50 -416.75 1.50 37.8 40.7 29.2 21.2 20.3 26.9 20.3 0 0 28.80 45.60 

1512.50 -416.75 1.50 37.2 40.1 28.3 20.4 19.3 25.9 18.7 0 0 27.70 44.60 

1612.50 -416.75 1.50 36.7 39.5 27.6 19.7 18.4 24.9 17.3 0 0 26.60 43.60 

1712.50 -416.75 1.50 36.1 39 26.9 19 17.5 24 15.8 0 0 25.70 42.60 



1812.50 -416.75 1.50 35.6 38.5 26.2 18.3 16.6 23 14.3 0 0 24.70 41.80 

1912.50 -416.75 1.50 35.1 38 25.7 17.7 15.8 22.1 12.9 0 0 23.80 40.90 

2012.50 -416.75 1.50 34.6 37.5 25.1 17.1 15.1 21.2 11.5 0 0 22.90 40.10 

2112.50 -416.75 1.50 34.2 37 31.5 25.2 20.8 22.6 11.6 0 0 25.50 45.90 

2212.50 -416.75 1.50 33.8 36.6 31.2 24.8 20.3 22 10.4 0 0 24.90 45.30 

2312.50 -416.75 1.50 33.4 36.2 30.9 24.4 19.8 21.3 9.2 0 0 24.30 44.80 

2412.50 -416.75 1.50 33 35.8 30.6 24.1 19.3 20.7 8 0 0 23.80 44.20 

2512.50 -416.75 1.50 32.6 35.4 30.3 23.7 18.8 20 6.8 0 0 23.20 43.70 

2612.50 -416.75 1.50 32.2 35 30 23.3 18.3 19.4 5.6 0 0 22.70 43.20 

2712.50 -416.75 1.50 31.9 34.6 29.7 22.9 17.8 18.7 4.4 0 0 22.10 42.70 

2812.50 -416.75 1.50 31.5 34.3 29.4 22.6 17.3 18.1 1.1 0 0 21.60 42.20 

2912.50 -416.75 1.50 31.2 34 29.1 22.2 16.8 17.5 0 0 0 21.10 41.70 

3012.50 -416.75 1.50 30.9 33.6 28.8 21.9 16.4 16.9 0 0 0 20.60 41.20 

3112.50 -416.75 1.50 30.6 33.3 28.5 21.5 15.9 16.3 0 0 0 20.10 40.70 

3212.50 -416.75 1.50 30.3 33 28.2 21.2 15.5 15.7 0 0 0 19.70 40.30 

3312.50 -416.75 1.50 30 32.7 28 20.8 15 15.1 0 0 0 19.20 39.80 

3412.50 -416.75 1.50 29.7 32.4 27.7 20.5 14.6 14.5 0 0 0 18.80 39.30 

3512.50 -416.75 1.50 29.4 32.1 27.5 20.2 14.1 13.9 0 0 0 18.40 38.90 

3612.50 -416.75 1.50 29.2 31.9 27.2 19.9 13.7 13.3 0 0 0 18.00 38.50 

3712.50 -416.75 1.50 28.9 31.6 27 19.5 13.3 12.7 0 0 0 17.60 38.00 

3812.50 -416.75 1.50 28.7 31.4 26.7 19.2 12.9 12.2 0 0 0 17.20 37.60 

3912.50 -416.75 1.50 28.4 31.1 26.5 18.9 12.5 11.6 0 0 0 16.80 37.20 

4012.50 -416.75 1.50 28.2 30.9 26.2 18.6 12.1 11 0 0 0 16.40 36.80 

4112.50 -416.75 1.50 28 30.6 26 18.3 11.7 10.5 0 0 0 16.00 36.30 

-3087.50 -516.75 1.50 28.4 31.1 25.9 18.2 10 10.3 0 0 0 15.70 33.40 

-2987.50 -516.75 1.50 28.7 31.4 26.2 18.5 10.4 10.8 0 0 0 16.10 33.80 

-2887.50 -516.75 1.50 28.9 31.6 26.4 18.8 10.8 11.3 0 0 0 16.40 34.20 

-2787.50 -516.75 1.50 29.2 31.9 26.6 19 11.1 11.9 0 0 0 16.80 34.50 

-2687.50 -516.75 1.50 29.4 32.2 26.8 19.4 11.5 12.4 0 0 0 17.20 34.90 

-2587.50 -516.75 1.50 29.7 32.4 27.1 19.7 11.9 13 0 0 0 17.50 35.30 

-2487.50 -516.75 1.50 30 32.7 27.3 20 12.3 13.5 0 0 0 17.90 35.60 

-2387.50 -516.75 1.50 30.3 33 27.5 20.3 12.6 14.1 0 0 0 18.30 36.00 

-2287.50 -516.75 1.50 30.6 33.3 27.8 20.6 13 14.6 0 0 0 18.70 36.40 

-2187.50 -516.75 1.50 30.9 33.6 28 20.9 13.4 15.2 0 0 0 19.10 36.80 

-2087.50 -516.75 1.50 31.2 33.9 28.3 21.2 13.8 15.8 0.3 0 0 19.60 37.20 

-1987.50 -516.75 1.50 31.5 34.3 28.5 21.5 14.2 16.4 1.4 0 0 20.10 37.50 

-1887.50 -516.75 1.50 31.8 34.6 28.8 21.8 14.6 16.9 2.6 0 0 20.50 37.90 

-1787.50 -516.75 1.50 32.2 35 22.2 13.5 8.6 15.4 2.3 0 0 17.40 31.90 

-1687.50 -516.75 1.50 32.5 35.3 22.6 14 9.1 16.1 3.5 0 0 18.10 32.50 

-1587.50 -516.75 1.50 32.9 35.7 23 14.4 9.6 16.8 4.8 0 0 18.70 33.00 

-1487.50 -516.75 1.50 33.3 36.1 23.5 14.9 10.2 17.5 6 0 0 19.40 33.50 

-1387.50 -516.75 1.50 33.6 36.5 23.9 15.4 10.7 18.3 7.3 0 0 20.00 34.10 

-1287.50 -516.75 1.50 34 36.9 24.3 16 11.3 19 8.6 0 0 20.80 34.70 

-1187.50 -516.75 1.50 34.5 37.3 24.8 16.5 11.9 19.8 9.8 0 0 21.50 35.20 

-1087.50 -516.75 1.50 34.9 37.7 25.3 17 12.5 20.5 11.1 0 0 22.30 35.80 

-987.50 -516.75 1.50 35.3 38.2 25.7 17.5 13.1 21.3 12.4 0 0 23.00 36.50 

-887.50 -516.75 1.50 35.8 38.7 26.2 18.1 13.7 22.1 13.9 0 0 23.80 37.10 

-787.50 -516.75 1.50 36.3 39.1 26.8 18.6 14.4 22.8 15.3 0 0 24.60 37.80 

-687.50 -516.75 1.50 36.7 39.6 27.3 19.3 15 23.6 16.5 0 0 25.50 38.40 

-587.50 -516.75 1.50 37.2 40.1 27.9 19.8 15.7 24.4 17.7 0 0 26.30 39.10 

-487.50 -516.75 1.50 37.7 40.6 28.5 20.4 16.4 25.2 19 0 0 27.10 39.90 

-387.50 -516.75 1.50 38.2 41.1 29.1 21 17.1 26 20.2 0 0 27.90 40.60 



-287.50 -516.75 1.50 38.7 41.6 29.7 21.6 17.8 26.7 21.3 0 0 28.70 41.40 

-187.50 -516.75 1.50 39.1 42.1 30.3 22.1 18.5 27.4 22.3 0 0 29.50 42.20 

-87.50 -516.75 1.50 39.6 42.5 31 22.6 19.2 28.1 23.2 0 0 30.20 43.00 

12.50 -516.75 1.50 40 42.9 31.6 23.1 19.9 28.7 24 0 0 30.90 43.80 

112.50 -516.75 1.50 40.3 43.2 32.1 23.5 20.5 29.2 24.8 0 0 31.50 44.70 

212.50 -516.75 1.50 40.6 43.5 32.6 23.9 21.2 29.7 25.3 0 0 32.00 45.50 

312.50 -516.75 1.50 40.7 43.7 32.9 24.1 21.8 30.1 25.7 0 0 32.40 46.40 

412.50 -516.75 1.50 40.8 43.8 33.2 24.3 22.4 30.4 26 0 0 32.70 47.20 

512.50 -516.75 1.50 40.8 43.8 33.4 24.4 22.9 30.7 26.1 0.3 0 32.90 47.90 

612.50 -516.75 1.50 40.8 43.7 33.4 24.4 23.3 30.8 26.1 2 0 33.00 48.40 

712.50 -516.75 1.50 40.6 43.5 33.4 24.3 23.5 30.7 25.9 3 0 32.90 48.70 

812.50 -516.75 1.50 40.3 43.2 33.1 24.1 23.4 30.5 25.5 3.2 0 32.70 48.80 

912.50 -516.75 1.50 40 42.9 32.6 23.7 23.2 30.1 24.9 2.5 0 32.20 48.60 

1012.50 -516.75 1.50 39.5 42.4 31.9 23.2 22.7 29.6 24 1.1 0 31.60 48.10 

1112.50 -516.75 1.50 39 41.9 31.1 22.7 22 28.8 23 0 0 30.80 47.40 

1212.50 -516.75 1.50 38.5 41.4 30.2 22 21.2 28 21.7 0 0 29.90 46.60 

1312.50 -516.75 1.50 37.9 40.8 29.4 21.3 20.4 27.1 20.5 0 0 28.90 45.70 

1412.50 -516.75 1.50 37.4 40.3 28.5 20.6 19.5 26.2 19.1 0 0 27.90 44.80 

1512.50 -516.75 1.50 36.8 39.7 27.8 20 18.7 25.2 17.7 0 0 27.00 43.90 

1612.50 -516.75 1.50 36.3 39.2 27.1 19.3 17.8 24.3 16.3 0 0 26.00 43.00 

1712.50 -516.75 1.50 35.8 38.7 26.5 18.6 17 23.4 15 0 0 25.10 42.20 

1812.50 -516.75 1.50 35.3 38.2 25.9 18 16.2 22.5 13.6 0 0 24.20 41.30 

1912.50 -516.75 1.50 34.9 37.7 25.4 17.4 15.5 21.7 12.2 0 0 23.40 40.50 

2012.50 -516.75 1.50 34.4 37.3 24.9 16.8 14.7 20.9 10.8 0 0 22.50 39.80 

2112.50 -516.75 1.50 34 36.8 31.3 25 20.6 22.3 11.1 0 0 25.20 45.60 

2212.50 -516.75 1.50 33.6 36.4 31 24.6 20.1 21.7 9.9 0 0 24.60 45.10 

2312.50 -516.75 1.50 33.2 36 30.7 24.3 19.6 21 8.7 0 0 24.10 44.60 

2412.50 -516.75 1.50 32.8 35.6 30.4 23.9 19.1 20.4 7.5 0 0 23.50 44.00 

2512.50 -516.75 1.50 32.4 35.2 30.1 23.5 18.6 19.8 6.4 0 0 23.00 43.50 

2612.50 -516.75 1.50 32.1 34.9 29.8 23.2 18.1 19.1 5.2 0 0 22.50 43.00 

2712.50 -516.75 1.50 31.7 34.5 29.5 22.8 17.7 18.5 1.9 0 0 21.90 42.50 

2812.50 -516.75 1.50 31.4 34.2 29.3 22.5 17.2 17.9 0.7 0 0 21.40 42.00 

2912.50 -516.75 1.50 31.1 33.9 29 22.1 16.7 17.3 0 0 0 20.90 41.60 

3012.50 -516.75 1.50 30.8 33.5 28.7 21.8 16.3 16.7 0 0 0 20.50 41.10 

3112.50 -516.75 1.50 30.5 33.2 28.4 21.4 15.8 16.1 0 0 0 20.00 40.60 

3212.50 -516.75 1.50 30.2 32.9 28.2 21.1 15.4 15.5 0 0 0 19.60 40.20 

3312.50 -516.75 1.50 29.9 32.6 27.9 20.7 14.9 14.9 0 0 0 19.10 39.70 

3412.50 -516.75 1.50 29.6 32.4 27.6 20.4 14.5 14.3 0 0 0 18.70 39.20 

3512.50 -516.75 1.50 29.4 32.1 27.4 20.1 14.1 13.7 0 0 0 18.30 38.80 

3612.50 -516.75 1.50 29.1 31.8 27.1 19.8 13.6 13.2 0 0 0 17.90 38.40 

3712.50 -516.75 1.50 28.9 31.5 26.9 19.5 13.2 12.6 0 0 0 17.50 37.90 

3812.50 -516.75 1.50 28.6 31.3 26.6 19.2 12.8 12 0 0 0 17.10 37.50 

3912.50 -516.75 1.50 28.4 31 26.4 18.9 12.4 11.5 0 0 0 16.70 37.10 

4012.50 -516.75 1.50 28.1 30.8 26.2 18.6 12 10.9 0 0 0 16.30 36.70 

4112.50 -516.75 1.50 27.9 30.6 25.9 18.3 11.6 10.3 0 0 0 16.00 36.30 

-3087.50 -616.75 1.50 28.4 31.1 25.9 18.1 10 10.1 0 0 0 15.60 33.40 

-2987.50 -616.75 1.50 28.6 31.3 26.1 18.4 10.3 10.6 0 0 0 16.00 33.70 

-2887.50 -616.75 1.50 28.9 31.6 26.3 18.7 10.7 11.2 0 0 0 16.30 34.10 

-2787.50 -616.75 1.50 29.1 31.8 26.5 19 11 11.7 0 0 0 16.70 34.50 

-2687.50 -616.75 1.50 29.4 32.1 26.8 19.2 11.4 12.3 0 0 0 17.00 34.80 

-2587.50 -616.75 1.50 29.6 32.4 27 19.6 11.8 12.8 0 0 0 17.40 35.20 

-2487.50 -616.75 1.50 29.9 32.6 27.2 19.9 12.1 13.3 0 0 0 17.80 35.60 



-2387.50 -616.75 1.50 30.2 32.9 27.4 20.2 12.5 13.9 0 0 0 18.20 35.90 

-2287.50 -616.75 1.50 30.5 33.2 27.7 20.5 12.9 14.4 0 0 0 18.60 36.30 

-2187.50 -616.75 1.50 30.8 33.5 27.9 20.7 13.3 14.9 0 0 0 18.90 36.70 

-2087.50 -616.75 1.50 31.1 33.8 28.1 21 13.7 15.6 0 0 0 19.40 37.10 

-1987.50 -616.75 1.50 31.4 34.1 28.4 21.3 14 16.2 1 0 0 19.90 37.40 

-1887.50 -616.75 1.50 31.7 34.5 28.6 21.6 14.4 16.7 2.1 0 0 20.30 37.80 

-1787.50 -616.75 1.50 32 34.8 22.1 13.3 8.4 15 1.7 0 0 17.10 31.80 

-1687.50 -616.75 1.50 32.4 35.2 22.5 13.8 8.9 15.8 3 0 0 17.80 32.30 

-1587.50 -616.75 1.50 32.7 35.5 22.9 14.2 9.4 16.5 4.2 0 0 18.40 32.80 

-1487.50 -616.75 1.50 33.1 35.9 23.3 14.7 10 17.2 5.4 0 0 19.10 33.40 

-1387.50 -616.75 1.50 33.4 36.3 23.7 15.1 10.5 17.9 6.6 0 0 19.70 33.90 

-1287.50 -616.75 1.50 33.8 36.7 24.1 15.6 11.1 18.6 7.9 0 0 20.40 34.50 

-1187.50 -616.75 1.50 34.2 37.1 24.5 16.2 11.6 19.4 9.1 0 0 21.10 35.00 

-1087.50 -616.75 1.50 34.6 37.5 25 16.7 12.2 20.1 10.3 0 0 21.80 35.60 

-987.50 -616.75 1.50 35 37.9 25.4 17.2 12.8 20.8 11.5 0 0 22.50 36.20 

-887.50 -616.75 1.50 35.5 38.3 25.9 17.7 13.4 21.5 13 0 0 23.30 36.80 

-787.50 -616.75 1.50 35.9 38.8 26.4 18.2 14 22.3 14.2 0 0 24.00 37.50 

-687.50 -616.75 1.50 36.3 39.2 26.9 18.8 14.6 23 15.5 0 0 24.80 38.10 

-587.50 -616.75 1.50 36.8 39.7 27.4 19.3 15.3 23.7 16.6 0 0 25.60 38.80 

-487.50 -616.75 1.50 37.2 40.1 27.9 19.9 15.9 24.5 17.7 0 0 26.30 39.50 

-387.50 -616.75 1.50 37.7 40.5 28.4 20.4 16.5 25.2 18.9 0 0 27.10 40.20 

-287.50 -616.75 1.50 38.1 41 28.9 20.9 17.2 25.8 19.9 0 0 27.80 40.90 

-187.50 -616.75 1.50 38.5 41.4 29.4 21.4 17.8 26.5 20.8 0 0 28.50 41.60 

-87.50 -616.75 1.50 38.9 41.8 29.9 21.8 18.4 27.1 21.6 0 0 29.10 42.40 

12.50 -616.75 1.50 39.2 42.1 30.4 22.2 19 27.6 22.4 0 0 29.70 43.10 

112.50 -616.75 1.50 39.5 42.4 30.8 22.6 19.6 28.1 23 0 0 30.20 43.90 

212.50 -616.75 1.50 39.7 42.6 31.2 22.9 20.2 28.5 23.5 0 0 30.60 44.60 

312.50 -616.75 1.50 39.8 42.7 31.5 23.1 20.7 28.9 23.8 0 0 31.00 45.30 

412.50 -616.75 1.50 39.9 42.8 31.7 23.2 21.2 29.1 24.1 0 0 31.20 46.00 

512.50 -616.75 1.50 39.9 42.8 31.8 23.3 21.6 29.3 24.2 0 0 31.40 46.50 

612.50 -616.75 1.50 39.8 42.7 31.8 23.3 21.9 29.3 24.1 0 0 31.40 46.90 

712.50 -616.75 1.50 39.7 42.6 31.7 23.2 22 29.3 23.9 0 0 31.30 47.20 

812.50 -616.75 1.50 39.4 42.3 31.4 23 22 29.1 23.5 0 0 31.10 47.20 

912.50 -616.75 1.50 39.1 42 31 22.7 21.7 28.7 23 0 0 30.70 47.00 

1012.50 -616.75 1.50 38.8 41.7 30.5 22.2 21.4 28.2 22.2 0 0 30.20 46.70 

1112.50 -616.75 1.50 38.3 41.2 29.9 21.8 20.8 27.6 21.3 0 0 29.50 46.10 

1212.50 -616.75 1.50 37.9 40.8 29.2 21.2 20.2 26.9 20.2 0 0 28.70 45.50 

1312.50 -616.75 1.50 37.4 40.3 28.6 20.6 19.5 26.1 19.1 0 0 27.90 44.80 

1412.50 -616.75 1.50 36.9 39.8 27.9 20 18.7 25.3 17.9 0 0 27.10 44.00 

1512.50 -616.75 1.50 36.4 39.3 27.3 19.4 18 24.5 16.6 0 0 26.20 43.20 

1612.50 -616.75 1.50 36 38.8 26.7 18.8 17.2 23.7 15.4 0 0 25.40 42.40 

1712.50 -616.75 1.50 35.5 38.4 26.1 18.2 16.5 22.9 14.1 0 0 24.50 41.60 

1812.50 -616.75 1.50 35.1 37.9 25.6 17.6 15.8 22 12.7 0 0 23.70 40.90 

1912.50 -616.75 1.50 34.6 37.5 25.1 17.1 15.1 21.2 11.4 0 0 22.90 40.10 

2012.50 -616.75 1.50 34.2 37 24.6 16.6 14.4 20.4 10.1 0 0 22.10 39.40 

2112.50 -616.75 1.50 33.8 36.6 31.1 24.8 20.3 21.9 10.4 0 0 24.90 45.30 

2212.50 -616.75 1.50 33.4 36.2 30.8 24.4 19.8 21.3 9.3 0 0 24.30 44.80 

2312.50 -616.75 1.50 33 35.8 30.5 24.1 19.3 20.7 8.2 0 0 23.80 44.30 

2412.50 -616.75 1.50 32.6 35.5 30.3 23.7 18.9 20.1 7 0 0 23.30 43.80 

2512.50 -616.75 1.50 32.3 35.1 30 23.3 18.4 19.5 5.9 0 0 22.80 43.30 

2612.50 -616.75 1.50 32 34.7 29.7 23 17.9 18.9 4.7 0 0 22.30 42.80 

2712.50 -616.75 1.50 31.6 34.4 29.4 22.7 17.5 18.3 1.4 0 0 21.70 42.40 



2812.50 -616.75 1.50 31.3 34.1 29.1 22.3 17 17.7 0.3 0 0 21.30 41.90 

2912.50 -616.75 1.50 31 33.7 28.9 22 16.6 17.1 0 0 0 20.80 41.40 

3012.50 -616.75 1.50 30.7 33.4 28.6 21.6 16.1 16.5 0 0 0 20.30 40.90 

3112.50 -616.75 1.50 30.4 33.1 28.3 21.3 15.7 15.9 0 0 0 19.90 40.50 

3212.50 -616.75 1.50 30.1 32.8 28.1 20.9 15.2 15.3 0 0 0 19.40 40.00 

3312.50 -616.75 1.50 29.8 32.6 27.8 20.6 14.8 14.7 0 0 0 19.00 39.60 

3412.50 -616.75 1.50 29.6 32.3 27.6 20.3 14.4 14.2 0 0 0 18.60 39.10 

3512.50 -616.75 1.50 29.3 32 27.3 20 13.9 13.6 0 0 0 18.20 38.70 

3612.50 -616.75 1.50 29 31.7 27.1 19.7 13.5 13 0 0 0 17.80 38.30 

3712.50 -616.75 1.50 28.8 31.5 26.8 19.4 13.1 12.5 0 0 0 17.40 37.80 

3812.50 -616.75 1.50 28.5 31.2 26.6 19.1 12.7 11.9 0 0 0 17.00 37.40 

3912.50 -616.75 1.50 28.3 31 26.3 18.8 12.3 11.3 0 0 0 16.60 37.00 

4012.50 -616.75 1.50 28.1 30.7 26.1 18.5 11.9 10.8 0 0 0 16.20 36.60 

4112.50 -616.75 1.50 27.9 30.5 25.9 18.2 11.5 10.2 0 0 0 15.90 36.20 

-3087.50 -716.75 1.50 28.3 31 25.8 18 9.9 10 0 0 0 15.50 33.30 

-2987.50 -716.75 1.50 28.5 31.2 26 18.3 10.2 10.5 0 0 0 15.90 33.70 

-2887.50 -716.75 1.50 28.8 31.5 26.2 18.6 10.6 11 0 0 0 16.20 34.00 

-2787.50 -716.75 1.50 29 31.7 26.4 18.9 10.9 11.5 0 0 0 16.50 34.40 

-2687.50 -716.75 1.50 29.3 32 26.7 19.1 11.3 12.1 0 0 0 16.90 34.70 

-2587.50 -716.75 1.50 29.5 32.3 26.9 19.5 11.7 12.6 0 0 0 17.30 35.10 

-2487.50 -716.75 1.50 29.8 32.5 27.1 19.7 12 13.1 0 0 0 17.60 35.50 

-2387.50 -716.75 1.50 30.1 32.8 27.3 20 12.4 13.7 0 0 0 18.00 35.80 

-2287.50 -716.75 1.50 30.4 33.1 27.6 20.3 12.8 14.2 0 0 0 18.40 36.20 

-2187.50 -716.75 1.50 30.6 33.4 27.8 20.6 13.1 14.7 0 0 0 18.80 36.60 

-2087.50 -716.75 1.50 30.9 33.7 28 20.9 13.5 15.2 0 0 0 19.20 36.90 

-1987.50 -716.75 1.50 31.2 34 28.2 21.2 13.9 15.9 0.5 0 0 19.70 37.30 

-1887.50 -716.75 1.50 31.5 34.3 28.5 21.5 14.2 16.4 1.5 0 0 20.10 37.70 

-1787.50 -716.75 1.50 31.9 34.7 21.9 13.1 8.2 14.7 1.2 0 0 16.80 31.70 

-1687.50 -716.75 1.50 32.2 35 22.3 13.6 8.7 15.4 2.4 0 0 17.40 32.20 

-1587.50 -716.75 1.50 32.5 35.3 22.6 14 9.2 16.2 3.6 0 0 18.10 32.70 

-1487.50 -716.75 1.50 32.9 35.7 23.1 14.4 9.7 16.9 4.7 0 0 18.70 33.20 

-1387.50 -716.75 1.50 33.2 36 23.4 14.9 10.3 17.5 5.9 0 0 19.40 33.70 

-1287.50 -716.75 1.50 33.6 36.4 23.8 15.3 10.8 18.2 7.1 0 0 20.00 34.30 

-1187.50 -716.75 1.50 34 36.8 24.3 15.9 11.3 18.9 8.3 0 0 20.70 34.80 

-1087.50 -716.75 1.50 34.4 37.2 24.7 16.4 11.9 19.6 9.5 0 0 21.40 35.40 

-987.50 -716.75 1.50 34.7 37.6 25.1 16.8 12.5 20.3 10.6 0 0 22.00 36.00 

-887.50 -716.75 1.50 35.1 38 25.5 17.3 13 21 11.8 0 0 22.70 36.60 

-787.50 -716.75 1.50 35.5 38.4 26 17.8 13.6 21.7 13.2 0 0 23.40 37.20 

-687.50 -716.75 1.50 35.9 38.8 26.4 18.3 14.2 22.4 14.3 0 0 24.10 37.80 

-587.50 -716.75 1.50 36.3 39.2 26.9 18.8 14.8 23 15.4 0 0 24.80 38.40 

-487.50 -716.75 1.50 36.7 39.6 27.3 19.3 15.4 23.7 16.5 0 0 25.50 39.00 

-387.50 -716.75 1.50 37.1 40 27.8 19.8 16 24.4 17.5 0 0 26.20 39.70 

-287.50 -716.75 1.50 37.5 40.4 28.2 20.2 16.6 25 18.4 0 0 26.90 40.40 

-187.50 -716.75 1.50 37.9 40.7 28.6 20.7 17.1 25.6 19.3 0 0 27.50 41.00 

-87.50 -716.75 1.50 38.2 41.1 29 21 17.7 26.1 20.1 0 0 28.00 41.70 

12.50 -716.75 1.50 38.5 41.4 29.4 21.4 18.2 26.6 20.7 0 0 28.60 42.40 

112.50 -716.75 1.50 38.7 41.6 29.8 21.7 18.8 27 21.3 0 0 29.00 43.10 

212.50 -716.75 1.50 38.9 41.8 30 22 19.3 27.4 21.7 0 0 29.40 43.70 

312.50 -716.75 1.50 39 41.9 30.2 22.1 19.7 27.7 22.1 0 0 29.70 44.30 

412.50 -716.75 1.50 39.1 42 30.4 22.3 20.1 27.9 22.2 0 0 29.90 44.80 

512.50 -716.75 1.50 39.1 42 30.4 22.3 20.4 28 22.3 0 0 30.00 45.30 

612.50 -716.75 1.50 39 41.9 30.4 22.3 20.6 28 22.3 0 0 30.00 45.60 



712.50 -716.75 1.50 38.8 41.7 30.3 22.2 20.7 28 22 0 0 29.90 45.80 

812.50 -716.75 1.50 38.6 41.5 30.1 22 20.7 27.8 21.7 0 0 29.70 45.80 

912.50 -716.75 1.50 38.4 41.3 29.8 21.7 20.5 27.5 21.2 0 0 29.30 45.70 

1012.50 -716.75 1.50 38.1 41 29.4 21.4 20.2 27 20.5 0 0 28.90 45.40 

1112.50 -716.75 1.50 37.7 40.6 28.9 20.9 19.7 26.5 19.7 0 0 28.30 45.00 

1212.50 -716.75 1.50 37.3 40.2 28.4 20.5 19.2 25.9 18.8 0 0 27.70 44.40 

1312.50 -716.75 1.50 36.9 39.8 27.8 20 18.6 25.2 17.7 0 0 27.00 43.80 

1412.50 -716.75 1.50 36.5 39.3 27.3 19.5 18 24.5 16.6 0 0 26.20 43.20 

1512.50 -716.75 1.50 36 38.9 26.8 18.9 17.3 23.8 15.5 0 0 25.50 42.50 

1612.50 -716.75 1.50 35.6 38.5 26.2 18.3 16.6 23 14.3 0 0 24.70 41.80 

1712.50 -716.75 1.50 35.2 38 25.7 17.8 16 22.3 13.1 0 0 23.90 41.10 

1812.50 -716.75 1.50 34.8 37.6 25.3 17.3 15.3 21.5 11.9 0 0 23.20 40.40 

1912.50 -716.75 1.50 34.3 37.2 24.8 16.8 14.6 20.7 10.6 0 0 22.40 39.70 

2012.50 -716.75 1.50 34 36.8 25.6 17.7 15.1 20.3 9.6 0 0 22.10 40.10 

2112.50 -716.75 1.50 33.6 36.4 30.9 24.5 20 21.5 9.7 0 0 24.50 45.00 

2212.50 -716.75 1.50 33.2 36 30.6 24.2 19.5 21 8.7 0 0 24.00 44.50 

2312.50 -716.75 1.50 32.8 35.6 30.4 23.8 19.1 20.4 7.6 0 0 23.50 44.00 

2412.50 -716.75 1.50 32.5 35.3 30.1 23.5 18.6 19.8 6.4 0 0 23.00 43.60 

2512.50 -716.75 1.50 32.1 34.9 29.8 23.2 18.2 19.2 5.3 0 0 22.50 43.10 

2612.50 -716.75 1.50 31.8 34.6 29.5 22.8 17.7 18.6 4.2 0 0 22.00 42.60 

2712.50 -716.75 1.50 31.5 34.3 29.3 22.5 17.3 18 0.9 0 0 21.50 42.20 

2812.50 -716.75 1.50 31.2 33.9 29 22.2 16.8 17.4 0 0 0 21.00 41.70 

2912.50 -716.75 1.50 30.9 33.6 28.7 21.8 16.4 16.9 0 0 0 20.60 41.20 

3012.50 -716.75 1.50 30.6 33.3 28.5 21.5 15.9 16.3 0 0 0 20.10 40.80 

3112.50 -716.75 1.50 30.3 33 28.2 21.2 15.5 15.7 0 0 0 19.70 40.30 

3212.50 -716.75 1.50 30 32.7 28 20.8 15.1 15.1 0 0 0 19.30 39.90 

3312.50 -716.75 1.50 29.7 32.5 27.7 20.5 14.7 14.5 0 0 0 18.80 39.40 

3412.50 -716.75 1.50 29.5 32.2 27.5 20.2 14.2 14 0 0 0 18.40 39.00 

3512.50 -716.75 1.50 29.2 31.9 27.2 19.9 13.8 13.4 0 0 0 18.00 38.60 

3612.50 -716.75 1.50 29 31.7 27 19.6 13.4 12.8 0 0 0 17.60 38.20 

3712.50 -716.75 1.50 28.7 31.4 26.7 19.3 13 12.3 0 0 0 17.30 37.70 

3812.50 -716.75 1.50 28.5 31.2 26.5 19 12.6 11.7 0 0 0 16.90 37.30 

3912.50 -716.75 1.50 28.2 30.9 26.3 18.7 12.2 11.2 0 0 0 16.50 36.90 

4012.50 -716.75 1.50 28 30.7 26.1 18.4 11.8 10.6 0 0 0 16.10 36.50 

4112.50 -716.75 1.50 27.8 30.5 25.8 18.1 11.4 10.1 0 0 0 15.80 36.10 

-3087.50 -816.75 1.50 28.2 30.9 25.7 17.9 9.8 9.8 0 0 0 15.40 33.20 

-2987.50 -816.75 1.50 28.5 31.2 25.9 18.2 10.1 10.3 0 0 0 15.70 33.60 

-2887.50 -816.75 1.50 28.7 31.4 26.1 18.5 10.5 10.8 0 0 0 16.10 33.90 

-2787.50 -816.75 1.50 28.9 31.6 26.3 18.7 10.8 11.3 0 0 0 16.40 34.30 

-2687.50 -816.75 1.50 29.2 31.9 26.6 19 11.2 11.9 0 0 0 16.80 34.60 

-2587.50 -816.75 1.50 29.4 32.2 26.8 19.3 11.5 12.4 0 0 0 17.10 35.00 

-2487.50 -816.75 1.50 29.7 32.4 27 19.6 11.9 12.9 0 0 0 17.50 35.30 

-2387.50 -816.75 1.50 30 32.7 27.2 19.9 12.2 13.4 0 0 0 17.80 35.70 

-2287.50 -816.75 1.50 30.2 33 27.4 20.2 12.6 13.9 0 0 0 18.20 36.10 

-2187.50 -816.75 1.50 30.5 33.3 27.7 20.5 13 14.5 0 0 0 18.60 36.40 

-2087.50 -816.75 1.50 30.8 33.6 27.9 20.7 13.3 15 0 0 0 19.00 36.80 

-1987.50 -816.75 1.50 31.1 33.9 28.1 21 13.7 15.6 0 0 0 19.40 37.20 

-1887.50 -816.75 1.50 31.4 34.2 28.3 21.3 14.1 16.1 0.9 0 0 19.80 37.50 

-1787.50 -816.75 1.50 31.7 34.5 21.7 12.9 8 14.4 0.6 0 0 16.60 31.50 

-1687.50 -816.75 1.50 32 34.8 22.1 13.3 8.5 15.1 1.7 0 0 17.10 32.00 

-1587.50 -816.75 1.50 32.3 35.1 22.4 13.8 9 15.8 2.9 0 0 17.80 32.50 

-1487.50 -816.75 1.50 32.7 35.5 22.8 14.2 9.5 16.5 4 0 0 18.40 33.00 



-1387.50 -816.75 1.50 33 35.8 23.2 14.6 10 17.1 5.2 0 0 19.00 33.50 

-1287.50 -816.75 1.50 33.4 36.2 23.6 15 10.5 17.8 6.3 0 0 19.60 34.00 

-1187.50 -816.75 1.50 33.7 36.5 24 15.5 11 18.4 7.5 0 0 20.20 34.60 

-1087.50 -816.75 1.50 34.1 36.9 24.4 15.9 11.6 19.1 8.6 0 0 20.80 35.10 

-987.50 -816.75 1.50 34.4 37.3 24.8 16.5 12.1 19.8 9.7 0 0 21.50 35.70 

-887.50 -816.75 1.50 34.8 37.6 25.2 16.9 12.7 20.4 10.8 0 0 22.20 36.20 

-787.50 -816.75 1.50 35.2 38 25.6 17.4 13.2 21.1 12.1 0 0 22.80 36.80 

-687.50 -816.75 1.50 35.5 38.4 26 17.8 13.7 21.7 13.2 0 0 23.50 37.40 

-587.50 -816.75 1.50 35.9 38.8 26.4 18.3 14.3 22.4 14.2 0 0 24.10 38.00 

-487.50 -816.75 1.50 36.3 39.1 26.8 18.7 14.9 23 15.2 0 0 24.70 38.60 

-387.50 -816.75 1.50 36.6 39.5 27.2 19.1 15.4 23.6 16.1 0 0 25.30 39.20 

-287.50 -816.75 1.50 36.9 39.8 27.6 19.5 15.9 24.1 17 0 0 26.00 39.80 

-187.50 -816.75 1.50 37.3 40.1 27.9 20 16.5 24.7 17.8 0 0 26.50 40.50 

-87.50 -816.75 1.50 37.5 40.4 28.3 20.3 17 25.1 18.5 0 0 27.00 41.10 

12.50 -816.75 1.50 37.8 40.7 28.6 20.6 17.5 25.6 19.1 0 0 27.50 41.70 

112.50 -816.75 1.50 38 40.9 28.8 20.9 17.9 26 19.6 0 0 27.80 42.30 

212.50 -816.75 1.50 38.1 41 29.1 21.1 18.4 26.3 20 0 0 28.20 42.80 

312.50 -816.75 1.50 38.2 41.1 29.2 21.3 18.7 26.5 20.3 0 0 28.40 43.30 

412.50 -816.75 1.50 38.3 41.2 29.3 21.4 19.1 26.7 20.5 0 0 28.60 43.80 

512.50 -816.75 1.50 38.3 41.2 29.4 21.4 19.3 26.8 20.5 0 0 28.70 44.10 

612.50 -816.75 1.50 38.2 41.1 29.3 21.4 19.5 26.8 20.4 0 0 28.70 44.40 

712.50 -816.75 1.50 38.1 41 29.2 21.2 19.5 26.7 20.2 0 0 28.60 44.50 

812.50 -816.75 1.50 37.9 40.8 29 21.1 19.5 26.6 19.9 0 0 28.40 44.60 

912.50 -816.75 1.50 37.7 40.6 28.8 20.8 19.3 26.3 19.4 0 0 28.10 44.50 

1012.50 -816.75 1.50 37.4 40.3 28.4 20.5 19.1 25.9 18.8 0 0 27.70 44.20 

1112.50 -816.75 1.50 37.1 40 28 20.2 18.7 25.5 18.1 0 0 27.20 43.90 

1212.50 -816.75 1.50 36.7 39.6 27.6 19.8 18.3 24.9 17.3 0 0 26.70 43.40 

1312.50 -816.75 1.50 36.4 39.3 27.2 19.3 17.8 24.3 16.4 0 0 26.00 42.90 

1412.50 -816.75 1.50 36 38.9 26.7 18.8 17.2 23.7 15.4 0 0 25.40 42.30 

1512.50 -816.75 1.50 35.6 38.5 26.3 18.3 16.6 23 14.3 0 0 24.70 41.70 

1612.50 -816.75 1.50 35.2 38.1 25.8 17.9 16 22.3 13.2 0 0 24.00 41.10 

1712.50 -816.75 1.50 34.8 37.7 25.4 17.4 15.4 21.6 12.1 0 0 23.30 40.50 

1812.50 -816.75 1.50 34.4 37.3 24.9 16.9 14.8 20.9 10.9 0 0 22.60 39.80 

1912.50 -816.75 1.50 34.1 36.9 24.5 16.4 14.2 20.2 9.7 0 0 21.90 39.20 

2012.50 -816.75 1.50 33.7 36.5 27.3 20 16.6 20.5 9.3 0 0 22.60 41.60 

2112.50 -816.75 1.50 33.3 36.2 30.6 24.2 19.6 21.1 9 0 0 24.10 44.60 

2212.50 -816.75 1.50 33 35.8 30.4 23.9 19.2 20.6 8 0 0 23.70 44.20 

2312.50 -816.75 1.50 32.6 35.4 30.1 23.6 18.8 20 6.9 0 0 23.20 43.70 

2412.50 -816.75 1.50 32.3 35.1 29.9 23.3 18.4 19.4 5.8 0 0 22.70 43.30 

2512.50 -816.75 1.50 32 34.8 29.6 22.9 17.9 18.9 4.7 0 0 22.20 42.80 

2612.50 -816.75 1.50 31.6 34.4 29.4 22.6 17.5 18.3 1.4 0 0 21.70 42.40 

2712.50 -816.75 1.50 31.3 34.1 29.1 22.3 17.1 17.7 0.3 0 0 21.30 41.90 

2812.50 -816.75 1.50 31 33.8 28.9 22 16.6 17.2 0 0 0 20.80 41.50 

2912.50 -816.75 1.50 30.7 33.5 28.6 21.7 16.2 16.6 0 0 0 20.40 41.00 

3012.50 -816.75 1.50 30.5 33.2 28.4 21.4 15.8 16 0 0 0 19.90 40.60 

3112.50 -816.75 1.50 30.2 32.9 28.1 21 15.3 15.5 0 0 0 19.50 40.20 

3212.50 -816.75 1.50 29.9 32.6 27.9 20.7 14.9 14.9 0 0 0 19.10 39.70 

3312.50 -816.75 1.50 29.6 32.4 27.6 20.4 14.5 14.3 0 0 0 18.70 39.30 

3412.50 -816.75 1.50 29.4 32.1 27.4 20.1 14.1 13.8 0 0 0 18.30 38.90 

3512.50 -816.75 1.50 29.1 31.8 27.1 19.8 13.7 13.2 0 0 0 17.90 38.40 

3612.50 -816.75 1.50 28.9 31.6 26.9 19.5 13.3 12.7 0 0 0 17.50 38.00 

3712.50 -816.75 1.50 28.6 31.3 26.7 19.2 12.9 12.1 0 0 0 17.10 37.60 



3812.50 -816.75 1.50 28.4 31.1 26.4 18.9 12.5 11.6 0 0 0 16.80 37.20 

3912.50 -816.75 1.50 28.2 30.8 26.2 18.6 12.1 11 0 0 0 16.40 36.80 

4012.50 -816.75 1.50 28 30.6 26 18.3 11.7 10.5 0 0 0 16.00 36.40 

4112.50 -816.75 1.50 27.7 30.4 25.8 18 11.3 9.9 0 0 0 15.70 36.00 

-3087.50 -916.75 1.50 28.2 30.8 25.6 17.8 9.6 9.6 0 0 0 15.30 33.10 

-2987.50 -916.75 1.50 28.4 31.1 25.8 18.1 10 10.1 0 0 0 15.60 33.50 

-2887.50 -916.75 1.50 28.6 31.3 26 18.4 10.3 10.6 0 0 0 15.90 33.80 

-2787.50 -916.75 1.50 28.9 31.6 26.2 18.6 10.7 11.1 0 0 0 16.30 34.20 

-2687.50 -916.75 1.50 29.1 31.8 26.5 18.9 11 11.6 0 0 0 16.60 34.50 

-2587.50 -916.75 1.50 29.3 32.1 26.7 19.2 11.4 12.2 0 0 0 17.00 34.90 

-2487.50 -916.75 1.50 29.6 32.3 26.9 19.5 11.7 12.7 0 0 0 17.30 35.20 

-2387.50 -916.75 1.50 29.9 32.6 27.1 19.8 12.1 13.2 0 0 0 17.70 35.60 

-2287.50 -916.75 1.50 30.1 32.9 27.3 20 12.4 13.7 0 0 0 18.00 35.90 

-2187.50 -916.75 1.50 30.4 33.1 27.5 20.3 12.8 14.2 0 0 0 18.40 36.30 

-2087.50 -916.75 1.50 30.7 33.4 27.7 20.6 13.2 14.7 0 0 0 18.70 36.70 

-1987.50 -916.75 1.50 30.9 33.7 27.9 20.8 13.5 15.2 0 0 0 19.10 37.00 

-1887.50 -916.75 1.50 31.2 34 28.1 21.1 13.9 15.8 0.3 0 0 19.60 37.40 

-1787.50 -916.75 1.50 31.5 34.3 21.5 12.7 7.8 14.1 0 0 0 16.10 31.30 

-1687.50 -916.75 1.50 31.8 34.6 21.9 13.1 8.3 14.7 1 0 0 16.80 31.80 

-1587.50 -916.75 1.50 32.1 34.9 22.2 13.5 8.7 15.3 2.2 0 0 17.40 32.30 

-1487.50 -916.75 1.50 32.5 35.3 22.6 13.9 9.2 16.1 3.3 0 0 18.00 32.80 

-1387.50 -916.75 1.50 32.8 35.6 23 14.3 9.7 16.7 4.4 0 0 18.60 33.30 

-1287.50 -916.75 1.50 33.1 35.9 23.3 14.7 10.2 17.3 5.5 0 0 19.20 33.80 

-1187.50 -916.75 1.50 33.4 36.3 23.7 15.2 10.7 18 6.6 0 0 19.80 34.30 

-1087.50 -916.75 1.50 33.8 36.6 24 15.6 11.2 18.6 7.7 0 0 20.40 34.80 

-987.50 -916.75 1.50 34.1 37 24.4 16 11.7 19.2 8.7 0 0 20.90 35.40 

-887.50 -916.75 1.50 34.5 37.3 24.8 16.5 12.3 19.9 9.7 0 0 21.60 35.90 

-787.50 -916.75 1.50 34.8 37.6 25.2 17 12.8 20.5 10.7 0 0 22.20 36.50 

-687.50 -916.75 1.50 35.1 38 25.5 17.4 13.3 21.1 12.1 0 0 22.80 37.00 

-587.50 -916.75 1.50 35.5 38.3 25.9 17.8 13.8 21.7 13 0 0 23.40 37.60 

-487.50 -916.75 1.50 35.8 38.7 26.3 18.2 14.3 22.2 13.9 0 0 24.00 38.20 

-387.50 -916.75 1.50 36.1 39 26.6 18.6 14.8 22.8 14.8 0 0 24.50 38.70 

-287.50 -916.75 1.50 36.4 39.3 27 18.9 15.3 23.3 15.6 0 0 25.10 39.30 

-187.50 -916.75 1.50 36.7 39.6 27.3 19.3 15.8 23.8 16.3 0 0 25.50 39.90 

-87.50 -916.75 1.50 36.9 39.8 27.6 19.6 16.3 24.2 16.9 0 0 26.00 40.40 

12.50 -916.75 1.50 37.1 40 27.8 19.9 16.7 24.6 17.5 0 0 26.40 41.00 

112.50 -916.75 1.50 37.3 40.2 28 20.1 17.1 24.9 18 0 0 26.80 41.50 

212.50 -916.75 1.50 37.5 40.3 28.2 20.3 17.5 25.2 18.3 0 0 27.10 42.00 

312.50 -916.75 1.50 37.5 40.4 28.3 20.4 17.8 25.5 18.6 0 0 27.30 42.40 

412.50 -916.75 1.50 37.6 40.5 28.4 20.5 18.1 25.6 18.7 0 0 27.40 42.80 

512.50 -916.75 1.50 37.6 40.5 28.4 20.5 18.3 25.7 18.8 0 0 27.50 43.10 

612.50 -916.75 1.50 37.5 40.4 28.4 20.5 18.4 25.7 18.7 0 0 27.50 43.30 

712.50 -916.75 1.50 37.4 40.3 28.3 20.4 18.5 25.6 18.5 0 0 27.40 43.40 

812.50 -916.75 1.50 37.2 40.1 28.1 20.3 18.4 25.4 18.2 0 0 27.20 43.40 

912.50 -916.75 1.50 37 39.9 27.9 20 18.3 25.2 17.8 0 0 26.90 43.30 

1012.50 -916.75 1.50 36.8 39.7 27.6 19.8 18.1 24.9 17.3 0 0 26.60 43.10 

1112.50 -916.75 1.50 36.5 39.4 27.3 19.5 17.8 24.5 16.6 0 0 26.20 42.90 

1212.50 -916.75 1.50 36.2 39.1 26.9 19.1 17.4 24 15.9 0 0 25.70 42.50 

1312.50 -916.75 1.50 35.9 38.8 26.6 18.7 16.9 23.5 15 0 0 25.10 42.00 

1412.50 -916.75 1.50 35.6 38.4 26.2 18.3 16.5 22.9 14.1 0 0 24.50 41.50 

1512.50 -916.75 1.50 35.2 38.1 25.8 17.8 15.9 22.3 13.1 0 0 23.90 41.00 

1612.50 -916.75 1.50 34.9 37.7 25.4 17.4 15.4 21.6 12.1 0 0 23.30 40.50 



1712.50 -916.75 1.50 34.5 37.3 25 16.9 14.8 21 11 0 0 22.70 39.90 

1812.50 -916.75 1.50 34.1 37 24.6 16.5 14.3 20.3 9.9 0 0 22.00 39.30 

1912.50 -916.75 1.50 33.8 36.6 24.2 16 13.7 19.6 8.8 0 0 21.30 38.70 

2012.50 -916.75 1.50 33.4 36.3 29.1 22.3 18.2 20.7 8.9 0 0 23.30 43.20 

2112.50 -916.75 1.50 33.1 35.9 30.4 23.9 19.2 20.7 8.2 0 0 23.70 44.20 

2212.50 -916.75 1.50 32.8 35.6 30.2 23.6 18.9 20.1 7.2 0 0 23.30 43.80 

2312.50 -916.75 1.50 32.4 35.2 29.9 23.3 18.5 19.6 6.2 0 0 22.80 43.40 

2412.50 -916.75 1.50 32.1 34.9 29.7 23 18.1 19.1 5.1 0 0 22.40 43.00 

2512.50 -916.75 1.50 31.8 34.6 29.5 22.7 17.6 18.5 4.1 0 0 21.90 42.60 

2612.50 -916.75 1.50 31.5 34.3 29.2 22.4 17.2 18 0.8 0 0 21.50 42.10 

2712.50 -916.75 1.50 31.2 34 29 22.1 16.8 17.4 0 0 0 21.00 41.70 

2812.50 -916.75 1.50 30.9 33.6 28.7 21.8 16.4 16.9 0 0 0 20.60 41.30 

2912.50 -916.75 1.50 30.6 33.4 28.5 21.5 16 16.3 0 0 0 20.20 40.80 

3012.50 -916.75 1.50 30.3 33.1 28.2 21.2 15.6 15.8 0 0 0 19.70 40.40 

3112.50 -916.75 1.50 30.1 32.8 28 20.9 15.2 15.2 0 0 0 19.30 40.00 

3212.50 -916.75 1.50 29.8 32.5 27.7 20.5 14.7 14.7 0 0 0 18.90 39.50 

3312.50 -916.75 1.50 29.5 32.2 27.5 20.2 14.3 14.1 0 0 0 18.50 39.10 

3412.50 -916.75 1.50 29.3 32 27.3 19.9 13.9 13.5 0 0 0 18.10 38.70 

3512.50 -916.75 1.50 29 31.7 27 19.7 13.5 13 0 0 0 17.70 38.30 

3612.50 -916.75 1.50 28.8 31.5 26.8 19.4 13.1 12.5 0 0 0 17.40 37.90 

3712.50 -916.75 1.50 28.6 31.2 26.6 19.1 12.7 11.9 0 0 0 17.00 37.50 

3812.50 -916.75 1.50 28.3 31 26.3 18.8 12.3 11.4 0 0 0 16.60 37.10 

3912.50 -916.75 1.50 28.1 30.8 26.1 18.5 12 10.8 0 0 0 16.30 36.70 

4012.50 -916.75 1.50 27.9 30.5 25.9 18.2 11.6 10.3 0 0 0 15.90 36.30 

4112.50 -916.75 1.50 27.7 30.3 25.7 17.9 11.2 9.8 0 0 0 15.60 35.90 

-3087.50 -1016.75 1.50 28.1 30.7 25.5 17.7 9.5 9.4 0 0 0 15.20 33.00 

-2987.50 -1016.75 1.50 28.3 31 25.7 18 9.9 9.9 0 0 0 15.50 33.40 

-2887.50 -1016.75 1.50 28.5 31.2 25.9 18.2 10.2 10.4 0 0 0 15.80 33.70 

-2787.50 -1016.75 1.50 28.8 31.5 26.1 18.5 10.5 10.9 0 0 0 16.10 34.00 

-2687.50 -1016.75 1.50 29 31.7 26.3 18.8 10.9 11.4 0 0 0 16.50 34.40 

-2587.50 -1016.75 1.50 29.2 31.9 26.6 19 11.2 11.9 0 0 0 16.80 34.70 

-2487.50 -1016.75 1.50 29.5 32.2 26.8 19.3 11.6 12.4 0 0 0 17.10 35.10 

-2387.50 -1016.75 1.50 29.7 32.5 27 19.6 11.9 12.9 0 0 0 17.50 35.40 

-2287.50 -1016.75 1.50 30 32.7 27.2 19.9 12.3 13.4 0 0 0 17.80 35.80 

-2187.50 -1016.75 1.50 30.2 33 27.4 20.1 12.6 13.9 0 0 0 18.20 36.10 

-2087.50 -1016.75 1.50 30.5 33.3 27.6 20.4 13 14.4 0 0 0 18.50 36.50 

-1987.50 -1016.75 1.50 30.8 33.5 27.8 20.6 13.3 14.9 0 0 0 18.90 36.80 

-1887.50 -1016.75 1.50 31.1 33.8 28 20.9 13.6 15.4 0 0 0 19.20 37.20 

-1787.50 -1016.75 1.50 31.4 34.1 21.3 12.5 7.6 13.7 0 0 0 15.80 31.10 

-1687.50 -1016.75 1.50 31.6 34.4 21.7 12.9 8 14.3 0.3 0 0 16.50 31.60 

-1587.50 -1016.75 1.50 31.9 34.7 22 13.3 8.5 14.9 1.4 0 0 17.00 32.10 

-1487.50 -1016.75 1.50 32.2 35 22.3 13.6 8.9 15.6 2.5 0 0 17.60 32.50 

-1387.50 -1016.75 1.50 32.5 35.4 22.7 14 9.4 16.3 3.6 0 0 18.20 33.00 

-1287.50 -1016.75 1.50 32.9 35.7 23 14.4 9.9 16.9 4.6 0 0 18.70 33.50 

-1187.50 -1016.75 1.50 33.2 36 23.4 14.8 10.4 17.5 5.7 0 0 19.30 34.00 

-1087.50 -1016.75 1.50 33.5 36.3 23.7 15.2 10.9 18.1 6.7 0 0 19.90 34.50 

-987.50 -1016.75 1.50 33.8 36.6 24.1 15.6 11.4 18.7 7.7 0 0 20.40 35.00 

-887.50 -1016.75 1.50 34.1 37 24.4 16 11.8 19.2 8.7 0 0 21.00 35.60 

-787.50 -1016.75 1.50 34.4 37.3 24.8 16.5 12.3 19.9 9.6 0 0 21.60 36.10 

-687.50 -1016.75 1.50 34.7 37.6 25.1 16.9 12.8 20.4 10.9 0 0 22.20 36.60 

-587.50 -1016.75 1.50 35.1 37.9 25.4 17.3 13.3 21 11.8 0 0 22.70 37.10 

-487.50 -1016.75 1.50 35.3 38.2 25.8 17.6 13.8 21.5 12.7 0 0 23.20 37.70 



-387.50 -1016.75 1.50 35.6 38.5 26.1 18 14.3 22 13.5 0 0 23.70 38.20 

-287.50 -1016.75 1.50 35.9 38.8 26.4 18.3 14.7 22.5 14.2 0 0 24.20 38.70 

-187.50 -1016.75 1.50 36.1 39 26.7 18.6 15.2 22.9 14.9 0 0 24.70 39.30 

-87.50 -1016.75 1.50 36.4 39.2 26.9 18.9 15.6 23.3 15.5 0 0 25.10 39.80 

12.50 -1016.75 1.50 36.5 39.4 27.1 19.2 16 23.7 16 0 0 25.40 40.30 

112.50 -1016.75 1.50 36.7 39.6 27.3 19.4 16.3 24 16.4 0 0 25.70 40.70 

212.50 -1016.75 1.50 36.8 39.7 27.5 19.5 16.7 24.2 16.7 0 0 26.00 41.10 

312.50 -1016.75 1.50 36.9 39.8 27.6 19.6 17 24.4 17 0 0 26.20 41.50 

412.50 -1016.75 1.50 36.9 39.8 27.6 19.7 17.2 24.5 17.1 0 0 26.30 41.90 

512.50 -1016.75 1.50 36.9 39.8 27.6 19.7 17.4 24.6 17.1 0 0 26.40 42.10 

612.50 -1016.75 1.50 36.9 39.7 27.6 19.7 17.5 24.6 17.1 0 0 26.40 42.30 

712.50 -1016.75 1.50 36.8 39.6 27.5 19.6 17.5 24.5 16.9 0 0 26.30 42.40 

812.50 -1016.75 1.50 36.6 39.5 27.3 19.5 17.5 24.4 16.6 0 0 26.10 42.40 

912.50 -1016.75 1.50 36.4 39.3 27.1 19.3 17.3 24.2 16.2 0 0 25.90 42.30 

1012.50 -1016.75 1.50 36.2 39.1 26.9 19.1 17.1 23.9 15.7 0 0 25.60 42.20 

1112.50 -1016.75 1.50 36 38.9 26.6 18.7 16.9 23.5 15.1 0 0 25.20 41.90 

1212.50 -1016.75 1.50 35.7 38.6 26.3 18.4 16.5 23.1 14.4 0 0 24.80 41.60 

1312.50 -1016.75 1.50 35.4 38.3 26 18.1 16.2 22.6 13.7 0 0 24.30 41.20 

1412.50 -1016.75 1.50 35.1 38 25.7 17.7 15.7 22.1 12.8 0 0 23.70 40.80 

1512.50 -1016.75 1.50 34.8 37.7 25.3 17.3 15.3 21.5 11.9 0 0 23.20 40.30 

1612.50 -1016.75 1.50 34.5 37.3 24.9 16.9 14.8 20.9 11 0 0 22.60 39.80 

1712.50 -1016.75 1.50 34.1 37 24.6 16.5 14.3 20.3 10 0 0 22.00 39.30 

1812.50 -1016.75 1.50 33.8 36.7 24.2 16.1 13.8 19.7 8.9 0 0 21.40 38.80 

1912.50 -1016.75 1.50 33.5 36.3 23.8 15.6 13.2 19.1 7.9 0 0 20.80 38.20 

2012.50 -1016.75 1.50 33.2 36 30.3 23.9 19.2 20.6 8.3 0 0 23.70 44.10 

2112.50 -1016.75 1.50 32.8 35.7 30.1 23.6 18.9 20.1 7.4 0 0 23.30 43.80 

2212.50 -1016.75 1.50 32.5 35.3 29.9 23.3 18.5 19.7 6.4 0 0 22.90 43.40 

2312.50 -1016.75 1.50 32.2 35 29.7 23.1 18.1 19.2 5.4 0 0 22.50 43.10 

2412.50 -1016.75 1.50 31.9 34.7 29.5 22.8 17.7 18.7 4.4 0 0 22.10 42.70 

2512.50 -1016.75 1.50 31.6 34.4 29.3 22.5 17.4 18.1 1.2 0 0 21.60 42.30 

2612.50 -1016.75 1.50 31.3 34.1 29 22.2 17 17.6 0.2 0 0 21.20 41.80 

2712.50 -1016.75 1.50 31 33.8 28.8 21.9 16.6 17.1 0 0 0 20.70 41.40 

2812.50 -1016.75 1.50 30.7 33.5 28.6 21.6 16.2 16.5 0 0 0 20.30 41.00 

2912.50 -1016.75 1.50 30.5 33.2 28.3 21.3 15.8 16 0 0 0 19.90 40.60 

3012.50 -1016.75 1.50 30.2 32.9 28.1 21 15.4 15.5 0 0 0 19.50 40.20 

3112.50 -1016.75 1.50 29.9 32.7 27.8 20.7 14.9 14.9 0 0 0 19.10 39.80 

3212.50 -1016.75 1.50 29.7 32.4 27.6 20.4 14.5 14.4 0 0 0 18.70 39.40 

3312.50 -1016.75 1.50 29.4 32.1 27.4 20.1 14.2 13.8 0 0 0 18.30 38.90 

3412.50 -1016.75 1.50 29.2 31.9 27.1 19.8 13.8 13.3 0 0 0 18.00 38.50 

3512.50 -1016.75 1.50 28.9 31.6 26.9 19.5 13.4 12.8 0 0 0 17.60 38.10 

3612.50 -1016.75 1.50 28.7 31.4 26.7 19.2 13 12.2 0 0 0 17.20 37.70 

3712.50 -1016.75 1.50 28.5 31.1 26.5 18.9 12.6 11.7 0 0 0 16.80 37.30 

3812.50 -1016.75 1.50 28.2 30.9 26.2 18.7 12.2 11.2 0 0 0 16.50 36.90 

3912.50 -1016.75 1.50 28 30.7 26 18.4 11.8 10.6 0 0 0 16.10 36.50 

4012.50 -1016.75 1.50 27.8 30.5 25.8 18.1 11.4 10.1 0 0 0 15.80 36.20 

4112.50 -1016.75 1.50 27.6 30.2 25.6 17.8 11.1 9.6 0 0 0 15.40 35.80 

-3087.50 -1116.75 1.50 28 30.7 25.4 17.6 9.4 9.2 0 0 0 15.00 32.90 

-2987.50 -1116.75 1.50 28.2 30.9 25.6 17.8 9.7 9.7 0 0 0 15.30 33.20 

-2887.50 -1116.75 1.50 28.4 31.1 25.8 18.1 10.1 10.2 0 0 0 15.60 33.60 

-2787.50 -1116.75 1.50 28.7 31.3 26 18.4 10.4 10.7 0 0 0 16.00 33.90 

-2687.50 -1116.75 1.50 28.9 31.6 26.2 18.6 10.7 11.2 0 0 0 16.30 34.30 

-2587.50 -1116.75 1.50 29.1 31.8 26.4 18.9 11.1 11.7 0 0 0 16.60 34.60 



-2487.50 -1116.75 1.50 29.4 32.1 26.6 19.1 11.4 12.2 0 0 0 16.90 34.90 

-2387.50 -1116.75 1.50 29.6 32.3 26.8 19.4 11.7 12.6 0 0 0 17.30 35.30 

-2287.50 -1116.75 1.50 29.9 32.6 27 19.7 12.1 13.1 0 0 0 17.60 35.60 

-2187.50 -1116.75 1.50 30.1 32.8 27.2 19.9 12.4 13.6 0 0 0 18.00 36.00 

-2087.50 -1116.75 1.50 30.4 33.1 27.4 20.2 12.8 14.1 0 0 0 18.30 36.30 

-1987.50 -1116.75 1.50 30.6 33.4 27.6 20.4 13.1 14.6 0 0 0 18.60 36.70 

-1887.50 -1116.75 1.50 30.9 33.7 27.8 20.7 13.4 15 0 0 0 19.00 37.00 

-1787.50 -1116.75 1.50 31.2 33.9 22.5 13.9 8.5 13.8 0 0 0 16.10 32.10 

-1687.50 -1116.75 1.50 31.4 34.2 21.5 12.6 7.8 14 0 0 0 16.00 31.40 

-1587.50 -1116.75 1.50 31.7 34.5 21.8 13 8.2 14.5 0.6 0 0 16.70 31.80 

-1487.50 -1116.75 1.50 32 34.8 22.1 13.4 8.7 15.1 1.7 0 0 17.20 32.30 

-1387.50 -1116.75 1.50 32.3 35.1 22.4 13.7 9.1 15.7 2.7 0 0 17.70 32.80 

-1287.50 -1116.75 1.50 32.6 35.4 22.7 14.1 9.6 16.4 3.7 0 0 18.30 33.20 

-1187.50 -1116.75 1.50 32.9 35.7 23.1 14.5 10 17 4.7 0 0 18.80 33.70 

-1087.50 -1116.75 1.50 33.2 36 23.4 14.9 10.5 17.5 5.7 0 0 19.40 34.20 

-987.50 -1116.75 1.50 33.5 36.3 23.7 15.2 11 18.1 6.7 0 0 19.90 34.70 

-887.50 -1116.75 1.50 33.8 36.6 24.1 15.6 11.4 18.7 7.6 0 0 20.40 35.20 

-787.50 -1116.75 1.50 34.1 36.9 24.4 16 11.9 19.2 8.5 0 0 20.90 35.70 

-687.50 -1116.75 1.50 34.4 37.2 24.7 16.3 12.4 19.8 9.4 0 0 21.50 36.20 

-587.50 -1116.75 1.50 34.6 37.5 25 16.8 12.8 20.3 10.6 0 0 22.00 36.70 

-487.50 -1116.75 1.50 34.9 37.8 25.3 17.1 13.3 20.8 11.4 0 0 22.50 37.20 

-387.50 -1116.75 1.50 35.2 38 25.6 17.4 13.7 21.2 12.2 0 0 23.00 37.70 

-287.50 -1116.75 1.50 35.4 38.3 25.8 17.7 14.1 21.7 12.8 0 0 23.40 38.20 

-187.50 -1116.75 1.50 35.6 38.5 26.1 18 14.5 22.1 13.5 0 0 23.80 38.70 

-87.50 -1116.75 1.50 35.8 38.7 26.3 18.3 14.9 22.4 14 0 0 24.20 39.10 

12.50 -1116.75 1.50 36 38.8 26.5 18.5 15.3 22.8 14.5 0 0 24.50 39.60 

112.50 -1116.75 1.50 36.1 39 26.7 18.7 15.6 23 14.9 0 0 24.80 40.00 

212.50 -1116.75 1.50 36.2 39.1 26.8 18.8 15.9 23.3 15.2 0 0 25.00 40.40 

312.50 -1116.75 1.50 36.3 39.2 26.9 18.9 16.1 23.4 15.4 0 0 25.20 40.70 

412.50 -1116.75 1.50 36.3 39.2 26.9 19 16.3 23.5 15.5 0 0 25.30 41.00 

512.50 -1116.75 1.50 36.3 39.2 26.9 19 16.5 23.6 15.5 0 0 25.30 41.20 

612.50 -1116.75 1.50 36.2 39.1 26.9 19 16.6 23.6 15.5 0 0 25.30 41.30 

712.50 -1116.75 1.50 36.2 39 26.8 18.9 16.6 23.5 15.3 0 0 25.20 41.40 

812.50 -1116.75 1.50 36 38.9 26.6 18.8 16.5 23.4 15 0 0 25.10 41.40 

912.50 -1116.75 1.50 35.9 38.7 26.5 18.5 16.4 23.2 14.7 0 0 24.90 41.40 

1012.50 -1116.75 1.50 35.7 38.6 26.3 18.3 16.3 22.9 14.2 0 0 24.60 41.20 

1112.50 -1116.75 1.50 35.5 38.3 26 18.1 16 22.6 13.7 0 0 24.20 41.00 

1212.50 -1116.75 1.50 35.2 38.1 25.8 17.8 15.7 22.2 13 0 0 23.80 40.70 

1312.50 -1116.75 1.50 35 37.8 25.5 17.5 15.4 21.7 12.3 0 0 23.40 40.40 

1412.50 -1116.75 1.50 34.7 37.5 25.2 17.2 15 21.3 11.5 0 0 22.90 40.00 

1512.50 -1116.75 1.50 34.4 37.3 24.9 16.8 14.6 20.8 10.7 0 0 22.40 39.60 

1612.50 -1116.75 1.50 34.1 36.9 24.5 16.4 14.2 20.2 9.8 0 0 21.90 39.20 

1712.50 -1116.75 1.50 33.8 36.6 24.2 16 13.7 19.6 8.9 0 0 21.40 38.70 

1812.50 -1116.75 1.50 33.5 36.3 23.9 15.7 13.2 19.1 7.9 0 0 20.80 38.20 

1912.50 -1116.75 1.50 33.2 36 23.5 15.3 12.7 18.5 6.9 0 0 20.20 37.70 

2012.50 -1116.75 1.50 32.9 35.7 30 23.5 18.8 20.1 7.4 0 0 23.20 43.70 

2112.50 -1116.75 1.50 32.6 35.4 29.9 23.3 18.5 19.7 6.5 0 0 22.90 43.40 

2212.50 -1116.75 1.50 32.3 35.1 29.7 23.1 18.1 19.2 5.6 0 0 22.50 43.10 

2312.50 -1116.75 1.50 32 34.8 29.5 22.8 17.8 18.7 4.6 0 0 22.10 42.70 

2412.50 -1116.75 1.50 31.7 34.5 29.3 22.5 17.4 18.2 1.4 0 0 21.70 42.30 

2512.50 -1116.75 1.50 31.4 34.2 29.1 22.3 17 17.7 0.5 0 0 21.30 41.90 

2612.50 -1116.75 1.50 31.1 33.9 28.8 22 16.7 17.2 0 0 0 20.90 41.50 



2712.50 -1116.75 1.50 30.9 33.6 28.6 21.7 16.3 16.7 0 0 0 20.50 41.20 

2812.50 -1116.75 1.50 30.6 33.3 28.4 21.4 15.9 16.2 0 0 0 20.10 40.80 

2912.50 -1116.75 1.50 30.3 33.1 28.2 21.1 15.5 15.7 0 0 0 19.70 40.40 

3012.50 -1116.75 1.50 30.1 32.8 27.9 20.8 15.1 15.2 0 0 0 19.30 39.90 

3112.50 -1116.75 1.50 29.8 32.5 27.7 20.5 14.7 14.6 0 0 0 18.90 39.50 

3212.50 -1116.75 1.50 29.5 32.3 27.5 20.2 14.3 14.1 0 0 0 18.50 39.10 

3312.50 -1116.75 1.50 29.3 32 27.2 19.9 14 13.6 0 0 0 18.10 38.70 

3412.50 -1116.75 1.50 29.1 31.8 27 19.7 13.6 13.1 0 0 0 17.80 38.30 

3512.50 -1116.75 1.50 28.8 31.5 26.8 19.4 13.2 12.5 0 0 0 17.40 38.00 

3612.50 -1116.75 1.50 28.6 31.3 26.6 19.1 12.8 12 0 0 0 17.00 37.60 

3712.50 -1116.75 1.50 28.4 31 26.4 18.8 12.4 11.5 0 0 0 16.70 37.20 

3812.50 -1116.75 1.50 28.1 30.8 26.1 18.5 12 10.9 0 0 0 16.30 36.80 

3912.50 -1116.75 1.50 27.9 30.6 25.9 18.3 11.7 10.4 0 0 0 16.00 36.40 

4012.50 -1116.75 1.50 27.7 30.4 25.7 18 11.3 9.9 0 0 0 15.60 36.00 

4112.50 -1116.75 1.50 27.5 30.2 25.5 17.6 10.9 9.4 0 0 0 15.30 35.60 

-3087.50 -1216.75 1.50 27.9 30.6 25.3 17.5 9.2 9 0 0 0 14.90 32.80 

-2987.50 -1216.75 1.50 28.1 30.8 25.5 17.7 9.6 9.4 0 0 0 15.20 33.10 

-2887.50 -1216.75 1.50 28.3 31 25.7 18 9.9 9.9 0 0 0 15.50 33.40 

-2787.50 -1216.75 1.50 28.5 31.2 25.9 18.2 10.2 10.4 0 0 0 15.80 33.80 

-2687.50 -1216.75 1.50 28.8 31.5 26.1 18.5 10.6 10.9 0 0 0 16.10 34.10 

-2587.50 -1216.75 1.50 29 31.7 26.3 18.7 10.9 11.4 0 0 0 16.40 34.50 

-2487.50 -1216.75 1.50 29.2 31.9 26.5 19 11.2 11.9 0 0 0 16.80 34.80 

-2387.50 -1216.75 1.50 29.5 32.2 26.7 19.2 11.6 12.4 0 0 0 17.10 35.10 

-2287.50 -1216.75 1.50 29.7 32.4 26.9 19.5 11.9 12.8 0 0 0 17.40 35.50 

-2187.50 -1216.75 1.50 30 32.7 27.1 19.7 12.2 13.3 0 0 0 17.70 35.80 

-2087.50 -1216.75 1.50 30.2 32.9 27.2 20 12.5 13.8 0 0 0 18.10 36.10 

-1987.50 -1216.75 1.50 30.5 33.2 27.4 20.2 12.9 14.2 0 0 0 18.40 36.50 

-1887.50 -1216.75 1.50 30.7 33.5 27.6 20.5 13.2 14.7 0 0 0 18.70 36.80 

-1787.50 -1216.75 1.50 31 33.7 23.6 15.4 9.5 13.8 0 0 0 16.50 33.10 

-1687.50 -1216.75 1.50 31.2 34 21.2 12.4 7.5 13.6 0 0 0 15.70 31.10 

-1587.50 -1216.75 1.50 31.5 34.3 21.5 12.7 7.9 14.1 0 0 0 16.20 31.60 

-1487.50 -1216.75 1.50 31.8 34.6 21.8 13.1 8.4 14.7 0.8 0 0 16.80 32.00 

-1387.50 -1216.75 1.50 32.1 34.9 22.1 13.4 8.8 15.2 1.8 0 0 17.30 32.50 

-1287.50 -1216.75 1.50 32.3 35.1 22.5 13.8 9.2 15.8 2.8 0 0 17.80 32.90 

-1187.50 -1216.75 1.50 32.6 35.4 22.8 14.2 9.7 16.5 3.8 0 0 18.30 33.40 

-1087.50 -1216.75 1.50 32.9 35.7 23.1 14.5 10.1 17 4.7 0 0 18.90 33.90 

-987.50 -1216.75 1.50 33.2 36 23.4 14.9 10.6 17.5 5.6 0 0 19.30 34.40 

-887.50 -1216.75 1.50 33.4 36.3 23.7 15.2 11 18.1 6.5 0 0 19.80 34.80 

-787.50 -1216.75 1.50 33.7 36.5 24 15.6 11.5 18.6 7.4 0 0 20.30 35.30 

-687.50 -1216.75 1.50 34 36.8 24.3 15.9 11.9 19.1 8.2 0 0 20.80 35.80 

-587.50 -1216.75 1.50 34.2 37.1 24.6 16.2 12.3 19.5 8.9 0 0 21.30 36.20 

-487.50 -1216.75 1.50 34.5 37.3 24.8 16.5 12.7 20 10.2 0 0 21.80 36.70 

-387.50 -1216.75 1.50 34.7 37.6 25.1 16.8 13.1 20.5 10.8 0 0 22.20 37.20 

-287.50 -1216.75 1.50 34.9 37.8 25.3 17.2 13.5 20.9 11.5 0 0 22.60 37.60 

-187.50 -1216.75 1.50 35.1 38 25.5 17.4 13.9 21.2 12.1 0 0 23.00 38.10 

-87.50 -1216.75 1.50 35.3 38.2 25.7 17.7 14.2 21.6 12.6 0 0 23.30 38.50 

12.50 -1216.75 1.50 35.4 38.3 25.9 17.9 14.6 21.9 13 0 0 23.60 38.90 

112.50 -1216.75 1.50 35.6 38.4 26 18 14.9 22.1 13.4 0 0 23.80 39.30 

212.50 -1216.75 1.50 35.7 38.5 26.2 18.1 15.1 22.3 13.7 0 0 24.00 39.60 

312.50 -1216.75 1.50 35.7 38.6 26.2 18.2 15.3 22.5 13.9 0 0 24.20 39.90 

412.50 -1216.75 1.50 35.7 38.6 26.3 18.3 15.5 22.6 14 0 0 24.30 40.10 

512.50 -1216.75 1.50 35.7 38.6 26.3 18.3 15.6 22.6 14 0 0 24.30 40.30 



612.50 -1216.75 1.50 35.7 38.5 26.2 18.2 15.7 22.6 13.9 0 0 24.30 40.50 

712.50 -1216.75 1.50 35.6 38.5 26.1 18.1 15.7 22.5 13.8 0 0 24.20 40.50 

812.50 -1216.75 1.50 35.5 38.3 26 18 15.7 22.4 13.5 0 0 24.10 40.50 

912.50 -1216.75 1.50 35.3 38.2 25.9 17.9 15.6 22.2 13.2 0 0 23.90 40.50 

1012.50 -1216.75 1.50 35.2 38 25.7 17.7 15.4 22 12.7 0 0 23.60 40.40 

1112.50 -1216.75 1.50 35 37.8 25.5 17.5 15.2 21.7 12.2 0 0 23.30 40.20 

1212.50 -1216.75 1.50 34.8 37.6 25.2 17.2 15 21.3 11.6 0 0 23.00 39.90 

1312.50 -1216.75 1.50 34.5 37.4 25 16.9 14.7 20.9 11 0 0 22.60 39.60 

1412.50 -1216.75 1.50 34.3 37.1 24.7 16.6 14.3 20.5 10.3 0 0 22.20 39.30 

1512.50 -1216.75 1.50 34 36.9 24.4 16.3 14 20 9.5 0 0 21.70 38.90 

1612.50 -1216.75 1.50 33.7 36.6 24.1 16 13.6 19.5 8.6 0 0 21.20 38.50 

1712.50 -1216.75 1.50 33.5 36.3 23.8 15.6 13.1 19 7.7 0 0 20.70 38.10 

1812.50 -1216.75 1.50 33.2 36 23.5 15.2 12.7 18.4 6.8 0 0 20.20 37.60 

1912.50 -1216.75 1.50 32.9 35.7 23.2 14.9 12.2 17.9 5.9 0 0 19.70 37.20 

2012.50 -1216.75 1.50 32.6 35.4 29.8 23.2 18.3 19.5 6.4 0 0 22.80 43.20 

2112.50 -1216.75 1.50 32.3 35.1 29.6 23 18 19.2 5.6 0 0 22.40 43.00 

2212.50 -1216.75 1.50 32.1 34.8 29.4 22.8 17.7 18.7 4.7 0 0 22.10 42.60 

2312.50 -1216.75 1.50 31.8 34.6 29.2 22.5 17.4 18.3 1.6 0 0 21.70 42.30 

2412.50 -1216.75 1.50 31.5 34.3 29 22.3 17.1 17.8 0.7 0 0 21.30 42.00 

2512.50 -1216.75 1.50 31.2 34 28.8 22 16.7 17.3 0 0 0 20.90 41.60 

2612.50 -1216.75 1.50 30.9 33.7 28.6 21.7 16.4 16.9 0 0 0 20.50 41.20 

2712.50 -1216.75 1.50 30.7 33.4 28.4 21.5 16 16.4 0 0 0 20.20 40.90 

2812.50 -1216.75 1.50 30.4 33.2 28.2 21.2 15.6 15.9 0 0 0 19.80 40.50 

2912.50 -1216.75 1.50 30.2 32.9 28 20.9 15.3 15.4 0 0 0 19.40 40.10 

3012.50 -1216.75 1.50 29.9 32.6 27.8 20.6 14.9 14.8 0 0 0 19.00 39.70 

3112.50 -1216.75 1.50 29.7 32.4 27.6 20.3 14.5 14.3 0 0 0 18.70 39.30 

3212.50 -1216.75 1.50 29.4 32.1 27.3 20.1 14.1 13.8 0 0 0 18.30 38.90 

3312.50 -1216.75 1.50 29.2 31.9 27.1 19.8 13.7 13.3 0 0 0 17.90 38.50 

3412.50 -1216.75 1.50 28.9 31.6 26.9 19.5 13.4 12.8 0 0 0 17.60 38.20 

3512.50 -1216.75 1.50 28.7 31.4 26.7 19.2 13 12.3 0 0 0 17.20 37.80 

3612.50 -1216.75 1.50 28.5 31.2 26.5 19 12.6 11.7 0 0 0 16.90 37.40 

3712.50 -1216.75 1.50 28.3 30.9 26.3 18.7 12.3 11.2 0 0 0 16.50 37.00 

3812.50 -1216.75 1.50 28.1 30.7 26 18.4 11.9 10.7 0 0 0 16.20 36.60 

3912.50 -1216.75 1.50 27.8 30.5 25.8 18.1 11.5 10.2 0 0 0 15.80 36.20 

4012.50 -1216.75 1.50 27.6 30.3 25.6 17.8 11.1 9.7 0 0 0 15.50 35.90 

4112.50 -1216.75 1.50 27.4 30.1 25.4 17.5 10.8 9.2 0 0 0 15.20 35.50 

-3087.50 -1316.75 1.50 27.8 30.5 25.2 17.3 9.1 8.7 0 0 0 14.70 32.60 

-2987.50 -1316.75 1.50 28 30.7 25.4 17.6 9.4 9.2 0 0 0 15.00 33.00 

-2887.50 -1316.75 1.50 28.2 30.9 25.6 17.8 9.7 9.7 0 0 0 15.30 33.30 

-2787.50 -1316.75 1.50 28.4 31.1 25.8 18.1 10.1 10.2 0 0 0 15.60 33.60 

-2687.50 -1316.75 1.50 28.7 31.3 26 18.3 10.4 10.6 0 0 0 15.90 34.00 

-2587.50 -1316.75 1.50 28.9 31.6 26.2 18.6 10.7 11.1 0 0 0 16.20 34.30 

-2487.50 -1316.75 1.50 29.1 31.8 26.4 18.8 11 11.6 0 0 0 16.50 34.60 

-2387.50 -1316.75 1.50 29.3 32 26.5 19 11.4 12.1 0 0 0 16.90 35.00 

-2287.50 -1316.75 1.50 29.6 32.3 26.7 19.3 11.7 12.5 0 0 0 17.20 35.30 

-2187.50 -1316.75 1.50 29.8 32.5 26.9 19.6 12 13 0 0 0 17.50 35.60 

-2087.50 -1316.75 1.50 30 32.8 27.1 19.8 12.3 13.4 0 0 0 17.80 35.90 

-1987.50 -1316.75 1.50 30.3 33 27.2 20 12.6 13.9 0 0 0 18.10 36.30 

-1887.50 -1316.75 1.50 30.5 33.3 27.4 20.2 12.9 14.3 0 0 0 18.40 36.60 

-1787.50 -1316.75 1.50 30.8 33.6 24.9 17 10.5 13.9 0 0 0 17.00 34.10 

-1687.50 -1316.75 1.50 31 33.8 21 12.1 7.2 13.1 0 0 0 15.30 30.90 

-1587.50 -1316.75 1.50 31.3 34.1 21.3 12.5 7.6 13.7 0 0 0 15.80 31.30 



-1487.50 -1316.75 1.50 31.6 34.3 21.6 12.8 8 14.2 0 0 0 16.30 31.80 

-1387.50 -1316.75 1.50 31.8 34.6 21.9 13.1 8.5 14.8 0.9 0 0 16.90 32.20 

-1287.50 -1316.75 1.50 32.1 34.9 22.2 13.5 8.9 15.3 1.9 0 0 17.30 32.60 

-1187.50 -1316.75 1.50 32.3 35.1 22.5 13.8 9.3 15.8 2.8 0 0 17.80 33.10 

-1087.50 -1316.75 1.50 32.6 35.4 22.7 14.2 9.7 16.4 3.7 0 0 18.30 33.50 

-987.50 -1316.75 1.50 32.9 35.7 23.1 14.5 10.2 17 4.6 0 0 18.80 34.00 

-887.50 -1316.75 1.50 33.1 35.9 23.3 14.8 10.6 17.5 5.4 0 0 19.30 34.40 

-787.50 -1316.75 1.50 33.4 36.2 23.6 15.1 11 17.9 6.2 0 0 19.70 34.90 

-687.50 -1316.75 1.50 33.6 36.4 23.9 15.4 11.4 18.4 7 0 0 20.20 35.30 

-587.50 -1316.75 1.50 33.8 36.7 24.1 15.7 11.8 18.9 7.7 0 0 20.60 35.80 

-487.50 -1316.75 1.50 34.1 36.9 24.4 16 12.2 19.3 8.4 0 0 21.00 36.20 

-387.50 -1316.75 1.50 34.3 37.1 24.6 16.3 12.6 19.7 9.6 0 0 21.40 36.70 

-287.50 -1316.75 1.50 34.5 37.3 24.8 16.6 12.9 20.1 10.2 0 0 21.80 37.10 

-187.50 -1316.75 1.50 34.7 37.5 25 16.8 13.3 20.4 10.7 0 0 22.20 37.50 

-87.50 -1316.75 1.50 34.8 37.7 25.2 17 13.6 20.8 11.2 0 0 22.50 37.90 

12.50 -1316.75 1.50 34.9 37.8 25.4 17.2 13.9 21 11.6 0 0 22.70 38.20 

112.50 -1316.75 1.50 35 37.9 25.5 17.3 14.2 21.3 11.9 0 0 23.00 38.60 

212.50 -1316.75 1.50 35.1 38 25.6 17.4 14.4 21.4 12.2 0 0 23.10 38.90 

312.50 -1316.75 1.50 35.2 38 25.6 17.5 14.6 21.6 12.4 0 0 23.30 39.10 

412.50 -1316.75 1.50 35.2 38 25.7 17.6 14.7 21.7 12.5 0 0 23.40 39.30 

512.50 -1316.75 1.50 35.2 38 25.7 17.6 14.9 21.7 12.5 0 0 23.40 39.50 

612.50 -1316.75 1.50 35.1 38 25.6 17.5 14.9 21.7 12.4 0 0 23.40 39.60 

712.50 -1316.75 1.50 35.1 37.9 25.5 17.5 14.9 21.6 12.2 0 0 23.30 39.70 

812.50 -1316.75 1.50 35 37.8 25.4 17.4 14.9 21.5 12 0 0 23.20 39.70 

912.50 -1316.75 1.50 34.8 37.7 25.3 17.2 14.8 21.3 11.7 0 0 23.00 39.60 

1012.50 -1316.75 1.50 34.7 37.5 25.1 17.1 14.7 21.1 11.3 0 0 22.80 39.50 

1112.50 -1316.75 1.50 34.5 37.4 25 16.9 14.5 20.8 10.8 0 0 22.50 39.40 

1212.50 -1316.75 1.50 34.3 37.2 24.7 16.6 14.2 20.5 10.3 0 0 22.20 39.20 

1312.50 -1316.75 1.50 34.1 36.9 24.5 16.4 14 20.1 9.7 0 0 21.80 38.90 

1412.50 -1316.75 1.50 33.9 36.7 24.3 16.1 13.7 19.7 9 0 0 21.40 38.60 

1512.50 -1316.75 1.50 33.6 36.5 24 15.8 13.3 19.3 8.2 0 0 21.00 38.30 

1612.50 -1316.75 1.50 33.4 36.2 23.7 15.5 13 18.8 7.4 0 0 20.50 37.90 

1712.50 -1316.75 1.50 33.1 36 23.4 15.2 12.6 18.3 6.6 0 0 20.10 37.50 

1812.50 -1316.75 1.50 32.9 35.7 23.1 14.8 12.2 17.8 5.7 0 0 19.60 37.10 

1912.50 -1316.75 1.50 32.6 35.4 22.8 14.5 11.7 17.3 4.8 0 0 19.10 36.70 

2012.50 -1316.75 1.50 32.3 35.1 29.5 22.8 17.9 19 5.5 0 0 22.30 42.80 

2112.50 -1316.75 1.50 32.1 34.9 29.3 22.7 17.6 18.6 4.7 0 0 22.00 42.50 

2212.50 -1316.75 1.50 31.8 34.6 29.2 22.5 17.3 18.2 1.6 0 0 21.60 42.20 

2312.50 -1316.75 1.50 31.5 34.3 29 22.2 17 17.8 0.8 0 0 21.30 41.90 

2412.50 -1316.75 1.50 31.3 34 28.8 22 16.7 17.4 0 0 0 20.90 41.60 

2512.50 -1316.75 1.50 31 33.8 28.6 21.8 16.4 16.9 0 0 0 20.60 41.30 

2612.50 -1316.75 1.50 30.8 33.5 28.4 21.5 16.1 16.5 0 0 0 20.20 40.90 

2712.50 -1316.75 1.50 30.5 33.3 28.2 21.2 15.7 16 0 0 0 19.90 40.60 

2812.50 -1316.75 1.50 30.3 33 28 21 15.3 15.5 0 0 0 19.50 40.20 

2912.50 -1316.75 1.50 30 32.7 27.8 20.7 15 15 0 0 0 19.20 39.80 

3012.50 -1316.75 1.50 29.8 32.5 27.6 20.4 14.6 14.5 0 0 0 18.80 39.40 

3112.50 -1316.75 1.50 29.5 32.2 27.4 20.2 14.3 14 0 0 0 18.40 39.10 

3212.50 -1316.75 1.50 29.3 32 27.2 19.9 13.9 13.5 0 0 0 18.10 38.70 

3312.50 -1316.75 1.50 29.1 31.8 27 19.6 13.5 13 0 0 0 17.70 38.30 

3412.50 -1316.75 1.50 28.8 31.5 26.8 19.3 13.2 12.5 0 0 0 17.40 37.90 

3512.50 -1316.75 1.50 28.6 31.3 26.6 19.1 12.8 12 0 0 0 17.00 37.60 

3612.50 -1316.75 1.50 28.4 31.1 26.3 18.8 12.4 11.5 0 0 0 16.70 37.20 



3712.50 -1316.75 1.50 28.2 30.8 26.1 18.5 12.1 11 0 0 0 16.30 36.80 

3812.50 -1316.75 1.50 28 30.6 25.9 18.3 11.7 10.5 0 0 0 16.00 36.40 

3912.50 -1316.75 1.50 27.8 30.4 25.7 18 11.3 10 0 0 0 15.70 36.10 

4012.50 -1316.75 1.50 27.5 30.2 25.5 17.7 11 9.4 0 0 0 15.30 35.70 

4112.50 -1316.75 1.50 27.3 30 25.3 17.4 10.6 8.9 0 0 0 15.00 35.30 

-3087.50 -1416.75 1.50 27.7 30.4 25.1 17.2 8.9 8.5 0 0 0 14.60 32.50 

-2987.50 -1416.75 1.50 27.9 30.6 25.3 17.4 9.2 8.9 0 0 0 14.90 32.80 

-2887.50 -1416.75 1.50 28.1 30.8 25.5 17.7 9.6 9.4 0 0 0 15.10 33.20 

-2787.50 -1416.75 1.50 28.3 31 25.7 17.9 9.9 9.9 0 0 0 15.40 33.50 

-2687.50 -1416.75 1.50 28.5 31.2 25.8 18.1 10.2 10.4 0 0 0 15.70 33.80 

-2587.50 -1416.75 1.50 28.8 31.4 26 18.4 10.5 10.8 0 0 0 16.00 34.10 

-2487.50 -1416.75 1.50 29 31.7 26.2 18.6 10.8 11.3 0 0 0 16.30 34.50 

-2387.50 -1416.75 1.50 29.2 31.9 26.4 18.8 11.2 11.7 0 0 0 16.60 34.80 

-2287.50 -1416.75 1.50 29.4 32.1 26.6 19.1 11.5 12.2 0 0 0 16.90 35.10 

-2187.50 -1416.75 1.50 29.7 32.4 26.7 19.3 11.8 12.6 0 0 0 17.20 35.40 

-2087.50 -1416.75 1.50 29.9 32.6 26.9 19.6 12.1 13.1 0 0 0 17.60 35.70 

-1987.50 -1416.75 1.50 30.1 32.9 27.1 19.8 12.4 13.5 0 0 0 17.80 36.00 

-1887.50 -1416.75 1.50 30.4 33.1 27.2 20 12.7 13.9 0 0 0 18.10 36.40 

-1787.50 -1416.75 1.50 30.6 33.3 26.1 18.6 11.6 13.9 0 0 0 17.60 35.10 

-1687.50 -1416.75 1.50 30.8 33.6 20.8 11.8 6.9 12.7 0 0 0 15.00 30.60 

-1587.50 -1416.75 1.50 31.1 33.9 21.1 12.2 7.3 13.2 0 0 0 15.40 31.00 

-1487.50 -1416.75 1.50 31.3 34.1 21.3 12.5 7.7 13.8 0 0 0 15.90 31.50 

-1387.50 -1416.75 1.50 31.6 34.4 21.6 12.8 8.1 14.3 0 0 0 16.30 31.90 

-1287.50 -1416.75 1.50 31.8 34.6 21.9 13.2 8.5 14.8 0.9 0 0 16.90 32.30 

-1187.50 -1416.75 1.50 32.1 34.9 22.2 13.5 9 15.3 1.8 0 0 17.30 32.80 

-1087.50 -1416.75 1.50 32.3 35.1 22.4 13.8 9.4 15.8 2.6 0 0 17.80 33.20 

-987.50 -1416.75 1.50 32.6 35.4 22.7 14.1 9.8 16.3 3.5 0 0 18.20 33.60 

-887.50 -1416.75 1.50 32.8 35.6 23 14.4 10.2 16.8 4.3 0 0 18.70 34.10 

-787.50 -1416.75 1.50 33 35.8 23.2 14.7 10.5 17.3 5.1 0 0 19.10 34.50 

-687.50 -1416.75 1.50 33.2 36.1 23.5 15 10.9 17.8 5.8 0 0 19.50 34.90 

-587.50 -1416.75 1.50 33.5 36.3 23.7 15.3 11.3 18.2 6.5 0 0 19.90 35.30 

-487.50 -1416.75 1.50 33.7 36.5 24 15.5 11.7 18.6 7.1 0 0 20.30 35.70 

-387.50 -1416.75 1.50 33.9 36.7 24.2 15.8 12 19 7.7 0 0 20.70 36.10 

-287.50 -1416.75 1.50 34 36.9 24.4 16 12.4 19.3 8.8 0 0 21.10 36.50 

-187.50 -1416.75 1.50 34.2 37 24.5 16.2 12.7 19.6 9.3 0 0 21.40 36.90 

-87.50 -1416.75 1.50 34.3 37.2 24.7 16.4 13 19.9 9.8 0 0 21.60 37.30 

12.50 -1416.75 1.50 34.5 37.3 24.8 16.6 13.2 20.2 10.2 0 0 21.90 37.60 

112.50 -1416.75 1.50 34.6 37.4 24.9 16.7 13.5 20.4 10.5 0 0 22.10 37.90 

212.50 -1416.75 1.50 34.6 37.5 25 16.8 13.7 20.5 10.7 0 0 22.20 38.20 

312.50 -1416.75 1.50 34.7 37.5 25.1 16.9 13.9 20.7 10.9 0 0 22.40 38.40 

412.50 -1416.75 1.50 34.7 37.5 25.1 16.9 14 20.7 11 0 0 22.40 38.60 

512.50 -1416.75 1.50 34.7 37.5 25.1 16.9 14.1 20.8 11 0 0 22.50 38.70 

612.50 -1416.75 1.50 34.6 37.5 25.1 16.9 14.2 20.8 10.9 0 0 22.50 38.80 

712.50 -1416.75 1.50 34.6 37.4 25 16.9 14.2 20.7 10.8 0 0 22.40 38.90 

812.50 -1416.75 1.50 34.5 37.3 24.9 16.8 14.1 20.6 10.6 0 0 22.30 38.90 

912.50 -1416.75 1.50 34.4 37.2 24.8 16.6 14 20.4 10.3 0 0 22.10 38.80 

1012.50 -1416.75 1.50 34.2 37.1 24.6 16.5 13.9 20.2 9.9 0 0 21.90 38.80 

1112.50 -1416.75 1.50 34.1 36.9 24.5 16.3 13.8 20 9.4 0 0 21.70 38.60 

1212.50 -1416.75 1.50 33.9 36.7 24.3 16.1 13.5 19.6 8.9 0 0 21.40 38.40 

1312.50 -1416.75 1.50 33.7 36.5 24.1 15.9 13.3 19.3 8.3 0 0 21.00 38.20 

1412.50 -1416.75 1.50 33.5 36.3 23.8 15.6 13 18.9 7.7 0 0 20.70 37.90 

1512.50 -1416.75 1.50 33.3 36.1 23.6 15.3 12.7 18.5 7 0 0 20.30 37.60 



1612.50 -1416.75 1.50 33 35.9 23.3 15 12.4 18.1 6.3 0 0 19.90 37.30 

1712.50 -1416.75 1.50 32.8 35.6 23.1 14.7 12 17.7 5.5 0 0 19.50 36.90 

1812.50 -1416.75 1.50 32.6 35.4 22.8 14.4 11.6 17.2 4.6 0 0 19.00 36.50 

1912.50 -1416.75 1.50 32.3 35.1 22.5 14.1 11.3 16.7 1.6 0 0 18.50 36.10 

2012.50 -1416.75 1.50 32.1 34.9 29.2 22.5 17.4 18.5 4.5 0 0 21.80 42.30 

2112.50 -1416.75 1.50 31.8 34.6 29.1 22.3 17.2 18.1 1.6 0 0 21.50 42.10 

2212.50 -1416.75 1.50 31.6 34.3 28.9 22.1 16.9 17.7 0.7 0 0 21.20 41.80 

2312.50 -1416.75 1.50 31.3 34.1 28.8 21.9 16.7 17.3 0 0 0 20.90 41.50 

2412.50 -1416.75 1.50 31.1 33.8 28.6 21.7 16.4 16.9 0 0 0 20.60 41.20 

2512.50 -1416.75 1.50 30.8 33.6 28.4 21.5 16.1 16.5 0 0 0 20.20 40.90 

2612.50 -1416.75 1.50 30.6 33.3 28.2 21.3 15.7 16 0 0 0 19.90 40.60 

2712.50 -1416.75 1.50 30.3 33.1 28 21 15.4 15.6 0 0 0 19.60 40.20 

2812.50 -1416.75 1.50 30.1 32.8 27.8 20.7 15.1 15.1 0 0 0 19.20 39.90 

2912.50 -1416.75 1.50 29.8 32.6 27.6 20.5 14.7 14.6 0 0 0 18.90 39.50 

3012.50 -1416.75 1.50 29.6 32.3 27.4 20.2 14.4 14.2 0 0 0 18.50 39.20 

3112.50 -1416.75 1.50 29.4 32.1 27.2 20 14 13.7 0 0 0 18.20 38.80 

3212.50 -1416.75 1.50 29.1 31.9 27 19.7 13.7 13.2 0 0 0 17.80 38.50 

3312.50 -1416.75 1.50 28.9 31.6 26.8 19.4 13.3 12.7 0 0 0 17.50 38.10 

3412.50 -1416.75 1.50 28.7 31.4 26.6 19.2 12.9 12.2 0 0 0 17.20 37.70 

3512.50 -1416.75 1.50 28.5 31.2 26.4 18.9 12.6 11.7 0 0 0 16.80 37.40 

3612.50 -1416.75 1.50 28.3 30.9 26.2 18.6 12.2 11.2 0 0 0 16.50 37.00 

3712.50 -1416.75 1.50 28.1 30.7 26 18.4 11.9 10.7 0 0 0 16.20 36.60 

3812.50 -1416.75 1.50 27.9 30.5 25.8 18.1 11.5 10.2 0 0 0 15.80 36.30 

3912.50 -1416.75 1.50 27.7 30.3 25.6 17.8 11.2 9.7 0 0 0 15.50 35.90 

4012.50 -1416.75 1.50 27.5 30.1 25.4 17.5 10.8 9.2 0 0 0 15.20 35.50 

4112.50 -1416.75 1.50 27.3 29.9 25.2 17.3 10.5 8.7 0 0 0 14.90 35.20 

-3087.50 -1516.75 1.50 27.6 30.3 25 17.1 8.8 8.2 0 0 0 14.40 32.40 

-2987.50 -1516.75 1.50 27.8 30.5 25.2 17.3 9.1 8.7 0 0 0 14.70 32.70 

-2887.50 -1516.75 1.50 28 30.7 25.4 17.5 9.4 9.1 0 0 0 15.00 33.00 

-2787.50 -1516.75 1.50 28.2 30.9 25.5 17.7 9.7 9.6 0 0 0 15.30 33.30 

-2687.50 -1516.75 1.50 28.4 31.1 25.7 18 10 10.1 0 0 0 15.50 33.60 

-2587.50 -1516.75 1.50 28.6 31.3 25.9 18.2 10.3 10.5 0 0 0 15.80 34.00 

-2487.50 -1516.75 1.50 28.8 31.5 26.1 18.4 10.6 11 0 0 0 16.10 34.30 

-2387.50 -1516.75 1.50 29.1 31.8 26.2 18.7 10.9 11.4 0 0 0 16.40 34.60 

-2287.50 -1516.75 1.50 29.3 32 26.4 18.9 11.2 11.9 0 0 0 16.70 34.90 

-2187.50 -1516.75 1.50 29.5 32.2 26.6 19.1 11.5 12.3 0 0 0 17.00 35.20 

-2087.50 -1516.75 1.50 29.7 32.4 26.7 19.3 11.8 12.7 0 0 0 17.30 35.50 

-1987.50 -1516.75 1.50 29.9 32.7 26.9 19.6 12.1 13.1 0 0 0 17.60 35.80 

-1887.50 -1516.75 1.50 30.2 32.9 27 19.8 12.4 13.5 0 0 0 17.90 36.10 

-1787.50 -1516.75 1.50 30.4 33.1 27.2 19.9 12.7 13.9 0 0 0 18.10 36.40 

-1687.50 -1516.75 1.50 30.6 33.4 25.4 17.8 11.6 13.8 0 0 0 17.30 35.70 

-1587.50 -1516.75 1.50 30.9 33.6 23.9 15.8 10.2 13.8 0 0 0 16.60 34.20 

-1487.50 -1516.75 1.50 31.1 33.9 22.5 14 8.9 13.8 0 0 0 16.10 32.80 

-1387.50 -1516.75 1.50 31.3 34.1 21.3 12.5 7.8 13.8 0 0 0 15.90 31.60 

-1287.50 -1516.75 1.50 31.6 34.4 21.6 12.8 8.2 14.3 0 0 0 16.30 32.00 

-1187.50 -1516.75 1.50 31.8 34.6 21.9 13.1 8.6 14.8 0.8 0 0 16.90 32.40 

-1087.50 -1516.75 1.50 32 34.8 22.1 13.4 9 15.2 1.6 0 0 17.30 32.80 

-987.50 -1516.75 1.50 32.3 35.1 22.4 13.7 9.4 15.7 2.4 0 0 17.70 33.20 

-887.50 -1516.75 1.50 32.5 35.3 22.6 14 9.7 16.2 3.2 0 0 18.10 33.70 

-787.50 -1516.75 1.50 32.7 35.5 22.8 14.3 10.1 16.6 3.9 0 0 18.50 34.10 

-687.50 -1516.75 1.50 32.9 35.7 23.1 14.6 10.5 17 4.6 0 0 18.90 34.50 

-587.50 -1516.75 1.50 33.1 35.9 23.3 14.8 10.8 17.5 5.2 0 0 19.30 34.90 



-487.50 -1516.75 1.50 33.3 36.1 23.5 15.1 11.2 17.9 5.8 0 0 19.70 35.20 

-387.50 -1516.75 1.50 33.5 36.3 23.7 15.3 11.5 18.2 6.4 0 0 20.00 35.60 

-287.50 -1516.75 1.50 33.6 36.4 23.9 15.5 11.8 18.6 6.9 0 0 20.30 36.00 

-187.50 -1516.75 1.50 33.8 36.6 24.1 15.7 12.1 18.9 7.3 0 0 20.60 36.30 

-87.50 -1516.75 1.50 33.9 36.7 24.2 15.9 12.4 19.1 8.4 0 0 20.90 36.60 

12.50 -1516.75 1.50 34 36.8 24.3 16 12.6 19.3 8.8 0 0 21.10 37.00 

112.50 -1516.75 1.50 34.1 36.9 24.4 16.1 12.8 19.5 9.1 0 0 21.30 37.20 

212.50 -1516.75 1.50 34.1 37 24.5 16.2 13 19.7 9.3 0 0 21.40 37.50 

312.50 -1516.75 1.50 34.2 37 24.6 16.3 13.2 19.8 9.4 0 0 21.50 37.70 

412.50 -1516.75 1.50 34.2 37 24.6 16.3 13.3 19.9 9.5 0 0 21.60 37.90 

512.50 -1516.75 1.50 34.2 37 24.6 16.4 13.4 19.9 9.5 0 0 21.60 38.00 

612.50 -1516.75 1.50 34.2 37 24.5 16.3 13.4 19.9 9.5 0 0 21.60 38.10 

712.50 -1516.75 1.50 34.1 36.9 24.5 16.3 13.4 19.8 9.3 0 0 21.50 38.10 

812.50 -1516.75 1.50 34 36.9 24.4 16.2 13.4 19.7 9.1 0 0 21.40 38.10 

912.50 -1516.75 1.50 33.9 36.7 24.3 16.1 13.3 19.5 8.8 0 0 21.30 38.10 

1012.50 -1516.75 1.50 33.8 36.6 24.1 15.9 13.2 19.3 8.5 0 0 21.10 38.00 

1112.50 -1516.75 1.50 33.6 36.5 24 15.8 13.1 19.1 8.1 0 0 20.90 37.90 

1212.50 -1516.75 1.50 33.5 36.3 23.8 15.6 12.9 18.8 7.6 0 0 20.60 37.70 

1312.50 -1516.75 1.50 33.3 36.1 23.6 15.4 12.6 18.5 7 0 0 20.30 37.50 

1412.50 -1516.75 1.50 33.1 35.9 23.4 15.1 12.4 18.2 6.4 0 0 20.00 37.20 

1512.50 -1516.75 1.50 32.9 35.7 23.2 14.9 12.1 17.8 5.8 0 0 19.60 37.00 

1612.50 -1516.75 1.50 32.7 35.5 22.9 14.6 11.8 17.4 5.1 0 0 19.30 36.70 

1712.50 -1516.75 1.50 32.5 35.3 22.7 14.3 11.5 17 4.3 0 0 18.90 36.30 

1812.50 -1516.75 1.50 32.3 35.1 22.4 14 11.1 16.6 1.5 0 0 18.40 36.00 

1912.50 -1516.75 1.50 32 34.8 22.2 13.7 10.8 16.1 0.6 0 0 18.00 35.60 

2012.50 -1516.75 1.50 31.8 34.6 28.9 22.2 17 17.9 1.4 0 0 21.30 41.80 

2112.50 -1516.75 1.50 31.6 34.3 28.8 22 16.8 17.6 0.6 0 0 21.10 41.60 

2212.50 -1516.75 1.50 31.3 34.1 28.7 21.8 16.5 17.2 0 0 0 20.80 41.40 

2312.50 -1516.75 1.50 31.1 33.8 28.5 21.6 16.3 16.9 0 0 0 20.50 41.10 

2412.50 -1516.75 1.50 30.8 33.6 28.4 21.4 16 16.5 0 0 0 20.20 40.90 

2512.50 -1516.75 1.50 30.6 33.4 28.2 21.2 15.7 16 0 0 0 19.90 40.60 

2612.50 -1516.75 1.50 30.4 33.1 28 21 15.4 15.6 0 0 0 19.60 40.20 

2712.50 -1516.75 1.50 30.1 32.9 27.8 20.7 15.1 15.2 0 0 0 19.30 39.90 

2812.50 -1516.75 1.50 29.9 32.6 27.7 20.5 14.8 14.7 0 0 0 18.90 39.60 

2912.50 -1516.75 1.50 29.7 32.4 27.5 20.3 14.4 14.3 0 0 0 18.60 39.20 

3012.50 -1516.75 1.50 29.5 32.2 27.3 20 14.1 13.8 0 0 0 18.30 38.90 

3112.50 -1516.75 1.50 29.2 31.9 27.1 19.8 13.8 13.3 0 0 0 17.90 38.50 

3212.50 -1516.75 1.50 29 31.7 26.9 19.5 13.4 12.8 0 0 0 17.60 38.20 

3312.50 -1516.75 1.50 28.8 31.5 26.7 19.3 13.1 12.4 0 0 0 17.30 37.80 

3412.50 -1516.75 1.50 28.6 31.3 26.5 19 12.7 11.9 0 0 0 16.90 37.50 

3512.50 -1516.75 1.50 28.4 31 26.3 18.7 12.4 11.4 0 0 0 16.60 37.10 

3612.50 -1516.75 1.50 28.2 30.8 26.1 18.5 12 10.9 0 0 0 16.30 36.80 

3712.50 -1516.75 1.50 28 30.6 25.9 18.2 11.7 10.4 0 0 0 16.00 36.40 

3812.50 -1516.75 1.50 27.7 30.4 25.7 18 11.3 9.9 0 0 0 15.70 36.10 

3912.50 -1516.75 1.50 27.6 30.2 25.5 17.7 11 9.4 0 0 0 15.30 35.70 

4012.50 -1516.75 1.50 27.4 30 25.3 17.4 10.6 9 0 0 0 15.00 35.40 

4112.50 -1516.75 1.50 27.2 29.8 25.1 17.1 10.3 8.5 0 0 0 14.70 35.00 

-3087.50 -1616.75 1.50 27.5 30.1 24.9 16.9 8.6 7.9 0 0 0 14.20 32.20 

-2987.50 -1616.75 1.50 27.7 30.3 25.1 17.1 8.9 8.4 0 0 0 14.50 32.50 

-2887.50 -1616.75 1.50 27.9 30.5 25.2 17.4 9.2 8.9 0 0 0 14.80 32.80 

-2787.50 -1616.75 1.50 28.1 30.8 25.4 17.6 9.5 9.3 0 0 0 15.10 33.10 

-2687.50 -1616.75 1.50 28.3 31 25.6 17.8 9.8 9.8 0 0 0 15.30 33.50 



-2587.50 -1616.75 1.50 28.5 31.2 25.7 18 10.1 10.2 0 0 0 15.60 33.80 

-2487.50 -1616.75 1.50 28.7 31.4 25.9 18.2 10.4 10.6 0 0 0 15.90 34.10 

-2387.50 -1616.75 1.50 28.9 31.6 26.1 18.5 10.7 11.1 0 0 0 16.20 34.40 

-2287.50 -1616.75 1.50 29.1 31.8 26.2 18.7 11 11.5 0 0 0 16.50 34.70 

-2187.50 -1616.75 1.50 29.3 32 26.4 18.9 11.3 11.9 0 0 0 16.70 35.00 

-2087.50 -1616.75 1.50 29.5 32.3 26.5 19.1 11.6 12.3 0 0 0 17.00 35.30 

-1987.50 -1616.75 1.50 29.8 32.5 26.7 19.3 11.9 12.7 0 0 0 17.30 35.60 

-1887.50 -1616.75 1.50 30 32.7 26.8 19.5 12.2 13.2 0 0 0 17.60 35.90 

-1787.50 -1616.75 1.50 30.2 32.9 27.1 19.8 12.6 13.6 0 0 0 17.90 36.30 

-1687.50 -1616.75 1.50 30.4 33.2 27.3 20.1 12.9 14.1 0 0 0 18.30 36.70 

-1587.50 -1616.75 1.50 30.6 33.4 27.5 20.4 13.3 14.6 0 0 0 18.70 37.10 

-1487.50 -1616.75 1.50 30.9 33.6 27.8 20.7 13.7 15.1 0 0 0 19.00 37.50 

-1387.50 -1616.75 1.50 31.1 33.9 28 21 14 15.6 0 0 0 19.40 37.90 

-1287.50 -1616.75 1.50 31.3 34.1 28.3 21.2 14.4 16 0.5 0 0 19.80 38.20 

-1187.50 -1616.75 1.50 31.5 34.3 28.5 21.5 14.8 16.5 1.3 0 0 20.20 38.60 

-1087.50 -1616.75 1.50 31.7 34.5 28.7 21.8 15.1 17 2.1 0 0 20.60 39.00 

-987.50 -1616.75 1.50 32 34.7 28.9 22.1 15.5 17.4 2.8 0 0 20.90 39.40 

-887.50 -1616.75 1.50 32.2 35 29.2 22.3 15.8 17.8 3.6 0 0 21.20 39.80 

-787.50 -1616.75 1.50 32.4 35.2 29.4 22.6 16.1 18.2 4.2 0 0 21.60 40.10 

-687.50 -1616.75 1.50 32.6 35.4 29.6 22.8 16.5 18.6 4.9 0 0 21.90 40.50 

-587.50 -1616.75 1.50 32.7 35.5 29 22.1 16.4 18.8 5.3 0 0 21.80 40.70 

-487.50 -1616.75 1.50 32.9 35.7 27.8 20.6 15.3 18.7 5.6 0 0 21.30 39.60 

-387.50 -1616.75 1.50 33.1 35.9 26.7 19.1 14.3 18.6 5.8 0 0 20.90 38.60 

-287.50 -1616.75 1.50 33.2 36 25.5 17.7 13.3 18.5 6 0 0 20.50 37.60 

-187.50 -1616.75 1.50 33.4 36.2 24.4 16.2 12.3 18.4 6.1 0 0 20.20 36.60 

-87.50 -1616.75 1.50 33.5 36.3 23.7 15.4 11.8 18.3 6.3 0 0 20.10 36.10 

12.50 -1616.75 1.50 33.6 36.4 23.9 15.5 12 18.6 6.5 0 0 20.30 36.30 

112.50 -1616.75 1.50 33.6 36.5 23.9 15.6 12.2 18.7 7.7 0 0 20.50 36.60 

212.50 -1616.75 1.50 33.7 36.5 24 15.7 12.4 18.9 7.9 0 0 20.60 36.80 

312.50 -1616.75 1.50 33.7 36.6 24.1 15.7 12.5 19 8 0 0 20.70 37.00 

412.50 -1616.75 1.50 33.7 36.6 24.1 15.8 12.6 19.1 8.1 0 0 20.80 37.20 

512.50 -1616.75 1.50 33.7 36.6 24.1 15.8 12.7 19.1 8.1 0 0 20.80 37.30 

612.50 -1616.75 1.50 33.7 36.5 24 15.8 12.7 19 8 0 0 20.80 37.40 

712.50 -1616.75 1.50 33.7 36.5 24 15.7 12.7 19 7.9 0 0 20.70 37.40 

812.50 -1616.75 1.50 33.6 36.4 23.9 15.6 12.7 18.9 7.7 0 0 20.60 37.40 

912.50 -1616.75 1.50 33.5 36.3 23.8 15.5 12.6 18.7 7.4 0 0 20.50 37.40 

1012.50 -1616.75 1.50 33.4 36.2 23.7 15.4 12.5 18.5 7.1 0 0 20.30 37.30 

1112.50 -1616.75 1.50 33.2 36.1 23.5 15.2 12.4 18.3 6.7 0 0 20.10 37.20 

1212.50 -1616.75 1.50 33.1 35.9 23.4 15.1 12.2 18.1 6.3 0 0 19.90 37.00 

1312.50 -1616.75 1.50 32.9 35.7 23.2 14.9 12 17.8 5.7 0 0 19.60 36.80 

1412.50 -1616.75 1.50 32.8 35.6 23 14.6 11.8 17.5 5.2 0 0 19.30 36.60 

1512.50 -1616.75 1.50 32.6 35.4 22.8 14.4 11.5 17.1 4.6 0 0 19.00 36.40 

1612.50 -1616.75 1.50 32.4 35.2 22.6 14.2 11.2 16.8 1.9 0 0 18.60 36.10 

1712.50 -1616.75 1.50 32.2 35 22.3 13.9 10.9 16.4 1.2 0 0 18.20 35.80 

1812.50 -1616.75 1.50 32 34.8 22.1 13.6 10.6 15.9 0.4 0 0 17.80 35.40 

1912.50 -1616.75 1.50 31.7 34.5 24.4 16.4 12.7 16.3 0.1 0 0 18.60 37.60 

2012.50 -1616.75 1.50 31.5 34.3 28.6 21.8 16.5 17.4 0.4 0 0 20.90 41.40 

2112.50 -1616.75 1.50 31.3 34.1 28.5 21.7 16.4 17.1 0 0 0 20.60 41.20 

2212.50 -1616.75 1.50 31.1 33.8 28.4 21.5 16.1 16.7 0 0 0 20.40 41.00 

2312.50 -1616.75 1.50 30.9 33.6 28.3 21.3 15.9 16.4 0 0 0 20.10 40.70 

2412.50 -1616.75 1.50 30.6 33.4 28.1 21.2 15.6 16 0 0 0 19.80 40.50 

2512.50 -1616.75 1.50 30.4 33.1 28 20.9 15.4 15.6 0 0 0 19.50 40.20 



2612.50 -1616.75 1.50 30.2 32.9 27.8 20.7 15.1 15.2 0 0 0 19.20 39.90 

2712.50 -1616.75 1.50 30 32.7 27.6 20.5 14.8 14.8 0 0 0 18.90 39.60 

2812.50 -1616.75 1.50 29.7 32.5 27.5 20.3 14.5 14.3 0 0 0 18.60 39.30 

2912.50 -1616.75 1.50 29.5 32.2 27.3 20 14.1 13.9 0 0 0 18.30 38.90 

3012.50 -1616.75 1.50 29.3 32 27.1 19.8 13.8 13.4 0 0 0 18.00 38.60 

3112.50 -1616.75 1.50 29.1 31.8 26.9 19.5 13.5 13 0 0 0 17.70 38.30 

3212.50 -1616.75 1.50 28.9 31.6 26.7 19.3 13.2 12.5 0 0 0 17.40 37.90 

3312.50 -1616.75 1.50 28.7 31.3 26.5 19.1 12.8 12 0 0 0 17.00 37.60 

3412.50 -1616.75 1.50 28.4 31.1 26.3 18.8 12.5 11.6 0 0 0 16.70 37.20 

3512.50 -1616.75 1.50 28.2 30.9 26.1 18.6 12.1 11.1 0 0 0 16.40 36.90 

3612.50 -1616.75 1.50 28 30.7 26 18.3 11.8 10.6 0 0 0 16.10 36.60 

3712.50 -1616.75 1.50 27.8 30.5 25.8 18.1 11.5 10.1 0 0 0 15.80 36.20 

3812.50 -1616.75 1.50 27.6 30.3 25.6 17.8 11.1 9.7 0 0 0 15.50 35.90 

3912.50 -1616.75 1.50 27.4 30.1 25.4 17.5 10.8 9.2 0 0 0 15.10 35.50 

4012.50 -1616.75 1.50 27.3 29.9 25.2 17.3 10.4 8.7 0 0 0 14.80 35.20 

4112.50 -1616.75 1.50 27.1 29.7 25 17 10.1 8.2 0 0 0 14.50 34.80 

-3087.50 -1716.75 1.50 27.4 30 24.8 16.7 8.4 7.7 0 0 0 14.10 32.00 

-2987.50 -1716.75 1.50 27.6 30.2 24.9 17 8.7 8.1 0 0 0 14.30 32.30 

-2887.50 -1716.75 1.50 27.8 30.4 25.1 17.2 9 8.6 0 0 0 14.60 32.70 

-2787.50 -1716.75 1.50 28 30.6 25.3 17.4 9.3 9 0 0 0 14.90 33.00 

-2687.50 -1716.75 1.50 28.2 30.8 25.4 17.6 9.6 9.4 0 0 0 15.10 33.30 

-2587.50 -1716.75 1.50 28.4 31 25.6 17.8 9.9 9.9 0 0 0 15.40 33.60 

-2487.50 -1716.75 1.50 28.6 31.2 25.7 18.1 10.2 10.3 0 0 0 15.70 33.90 

-2387.50 -1716.75 1.50 28.8 31.4 25.9 18.3 10.5 10.7 0 0 0 15.90 34.20 

-2287.50 -1716.75 1.50 29 31.7 26 18.5 10.8 11.1 0 0 0 16.20 34.50 

-2187.50 -1716.75 1.50 29.2 31.9 26.2 18.7 11.1 11.6 0 0 0 16.50 34.80 

-2087.50 -1716.75 1.50 29.4 32.1 26.3 18.9 11.4 12 0 0 0 16.80 35.10 

-1987.50 -1716.75 1.50 29.6 32.3 26.5 19.1 11.7 12.4 0 0 0 17.00 35.50 

-1887.50 -1716.75 1.50 29.8 32.5 26.7 19.4 12 12.9 0 0 0 17.40 35.80 

-1787.50 -1716.75 1.50 30 32.7 27 19.7 12.4 13.3 0 0 0 17.70 36.20 

-1687.50 -1716.75 1.50 30.2 33 27.2 20 12.8 13.8 0 0 0 18.10 36.60 

-1587.50 -1716.75 1.50 30.4 33.2 27.4 20.2 13.1 14.3 0 0 0 18.40 36.90 

-1487.50 -1716.75 1.50 30.6 33.4 27.7 20.5 13.5 14.7 0 0 0 18.80 37.30 

-1387.50 -1716.75 1.50 30.8 33.6 27.9 20.8 13.8 15.2 0 0 0 19.10 37.70 

-1287.50 -1716.75 1.50 31.1 33.8 28.1 21.1 14.2 15.6 0 0 0 19.50 38.10 

-1187.50 -1716.75 1.50 31.3 34 28.3 21.3 14.5 16.1 0.4 0 0 19.90 38.40 

-1087.50 -1716.75 1.50 31.5 34.2 28.5 21.6 14.9 16.5 1.1 0 0 20.20 38.80 

-987.50 -1716.75 1.50 31.7 34.4 28.8 21.8 15.2 17 1.9 0 0 20.60 39.20 

-887.50 -1716.75 1.50 31.9 34.6 29 22.1 15.5 17.4 2.6 0 0 20.90 39.50 

-787.50 -1716.75 1.50 32 34.8 29.2 22.3 15.8 17.8 3.2 0 0 21.20 39.90 

-687.50 -1716.75 1.50 32.2 35 29.3 22.5 16.2 18.1 3.8 0 0 21.50 40.20 

-587.50 -1716.75 1.50 32.4 35.2 29.5 22.7 16.5 18.5 4.4 0 0 21.80 40.60 

-487.50 -1716.75 1.50 32.5 35.4 29.7 22.9 16.7 18.8 4.9 0 0 22.10 40.90 

-387.50 -1716.75 1.50 32.7 35.5 29.8 23.1 17 19.1 5.4 0 0 22.30 41.20 

-287.50 -1716.75 1.50 32.8 35.6 30 23.3 17.3 19.4 5.8 0 0 22.50 41.50 

-187.50 -1716.75 1.50 33 35.8 30.1 23.4 17.5 19.6 6.2 0 0 22.80 41.80 

-87.50 -1716.75 1.50 33.1 35.9 30.2 23.6 17.7 19.8 6.5 0 0 22.90 42.00 

12.50 -1716.75 1.50 33.1 36 30.3 23.7 17.9 20 7.6 0 0 23.10 42.30 

112.50 -1716.75 1.50 33.2 36 30.4 23.8 18.1 20.2 7.8 0 0 23.30 42.50 

212.50 -1716.75 1.50 33.3 36.1 30.4 23.9 18.2 20.3 8 0 0 23.40 42.70 

312.50 -1716.75 1.50 33.3 36.1 30.5 23.9 18.4 20.4 8.1 0 0 23.50 42.90 

412.50 -1716.75 1.50 33.3 36.1 30.5 23.9 18.5 20.4 8.2 0 0 23.50 43.00 



512.50 -1716.75 1.50 33.3 36.1 30.4 23.9 18.5 20.4 8.2 0 0 23.50 43.10 

612.50 -1716.75 1.50 33.3 36.1 30.1 23.5 18.2 20.3 8.1 0 0 23.30 42.80 

712.50 -1716.75 1.50 33.2 36 28.9 22 17.1 19.9 7.7 0 0 22.60 41.70 

812.50 -1716.75 1.50 33.2 36 27.7 20.5 16 19.4 7.2 0 0 21.80 40.60 

912.50 -1716.75 1.50 33.1 35.9 26.4 18.9 14.8 18.9 6.7 0 0 21.10 39.50 

1012.50 -1716.75 1.50 33 35.8 25.1 17.2 13.6 18.3 6.2 0 0 20.40 38.30 

1112.50 -1716.75 1.50 32.8 35.7 23.7 15.5 12.3 17.7 5.5 0 0 19.60 37.00 

1212.50 -1716.75 1.50 32.7 35.5 22.9 14.6 11.6 17.3 4.9 0 0 19.20 36.40 

1312.50 -1716.75 1.50 32.6 35.4 22.8 14.4 11.4 17.1 2.7 0 0 18.80 36.20 

1412.50 -1716.75 1.50 32.4 35.2 22.6 14.2 11.2 16.8 2.1 0 0 18.60 36.00 

1512.50 -1716.75 1.50 32.2 35 22.4 14 10.9 16.4 1.4 0 0 18.30 35.70 

1612.50 -1716.75 1.50 32.1 34.8 22.2 13.7 10.7 16.1 0.8 0 0 18.00 35.50 

1712.50 -1716.75 1.50 31.9 34.6 22 13.5 10.4 15.7 0.1 0 0 17.60 35.20 

1812.50 -1716.75 1.50 31.7 34.4 21.8 13.2 10.1 15.3 0 0 0 17.20 34.90 

1912.50 -1716.75 1.50 31.5 34.2 26.7 19.5 14.8 16.5 0 0 0 19.50 39.80 

2012.50 -1716.75 1.50 31.3 34 28.3 21.5 16.1 16.8 0 0 0 20.40 40.90 

2112.50 -1716.75 1.50 31 33.8 28.2 21.4 15.9 16.5 0 0 0 20.20 40.80 

2212.50 -1716.75 1.50 30.8 33.6 28.1 21.2 15.7 16.2 0 0 0 20.00 40.60 

2312.50 -1716.75 1.50 30.6 33.4 28 21 15.5 15.9 0 0 0 19.70 40.30 

2412.50 -1716.75 1.50 30.4 33.2 27.9 20.8 15.3 15.5 0 0 0 19.50 40.10 

2512.50 -1716.75 1.50 30.2 32.9 27.7 20.6 15 15.1 0 0 0 19.20 39.80 

2612.50 -1716.75 1.50 30 32.7 27.6 20.4 14.7 14.7 0 0 0 18.90 39.50 

2712.50 -1716.75 1.50 29.8 32.5 27.4 20.2 14.4 14.3 0 0 0 18.60 39.20 

2812.50 -1716.75 1.50 29.6 32.3 27.3 20 14.1 13.9 0 0 0 18.30 38.90 

2912.50 -1716.75 1.50 29.3 32.1 27.1 19.8 13.8 13.5 0 0 0 18.00 38.60 

3012.50 -1716.75 1.50 29.1 31.8 26.9 19.6 13.5 13 0 0 0 17.70 38.30 

3112.50 -1716.75 1.50 28.9 31.6 26.7 19.3 13.2 12.6 0 0 0 17.40 38.00 

3212.50 -1716.75 1.50 28.7 31.4 26.6 19.1 12.9 12.1 0 0 0 17.10 37.70 

3312.50 -1716.75 1.50 28.5 31.2 26.4 18.9 12.6 11.7 0 0 0 16.80 37.30 

3412.50 -1716.75 1.50 28.3 31 26.2 18.6 12.2 11.2 0 0 0 16.50 37.00 

3512.50 -1716.75 1.50 28.1 30.8 26 18.4 11.9 10.8 0 0 0 16.20 36.70 

3612.50 -1716.75 1.50 27.9 30.6 25.8 18.1 11.6 10.3 0 0 0 15.90 36.30 

3712.50 -1716.75 1.50 27.7 30.4 25.6 17.8 11.2 9.8 0 0 0 15.60 36.00 

3812.50 -1716.75 1.50 27.5 30.2 25.5 17.6 10.9 9.4 0 0 0 15.30 35.60 

3912.50 -1716.75 1.50 27.3 30 25.3 17.4 10.6 8.9 0 0 0 15.00 35.30 

4012.50 -1716.75 1.50 27.2 29.8 25.1 17.1 10.3 8.4 0 0 0 14.70 35.00 

4112.50 -1716.75 1.50 27 29.6 24.9 16.9 9.9 7.9 0 0 0 14.40 34.60 

-3087.50 -1816.75 1.50 27.3 29.9 24.6 16.6 8.2 6.5 0 0 0 13.70 31.90 

-2987.50 -1816.75 1.50 27.5 30.1 24.8 16.8 8.5 7.8 0 0 0 14.10 32.20 

-2887.50 -1816.75 1.50 27.6 30.3 25 17 8.8 8.3 0 0 0 14.40 32.50 

-2787.50 -1816.75 1.50 27.8 30.5 25.1 17.2 9.1 8.7 0 0 0 14.70 32.80 

-2687.50 -1816.75 1.50 28 30.7 25.3 17.4 9.4 9.1 0 0 0 14.90 33.10 

-2587.50 -1816.75 1.50 28.2 30.9 25.4 17.7 9.7 9.5 0 0 0 15.20 33.40 

-2487.50 -1816.75 1.50 28.4 31.1 25.6 17.9 10 10 0 0 0 15.40 33.70 

-2387.50 -1816.75 1.50 28.6 31.3 25.7 18.1 10.3 10.4 0 0 0 15.70 34.00 

-2287.50 -1816.75 1.50 28.8 31.5 25.9 18.3 10.5 10.8 0 0 0 16.00 34.30 

-2187.50 -1816.75 1.50 29 31.7 26 18.5 10.9 11.2 0 0 0 16.20 34.60 

-2087.50 -1816.75 1.50 29.2 31.9 26.2 18.7 11.2 11.6 0 0 0 16.50 35.00 

-1987.50 -1816.75 1.50 29.4 32.1 26.4 19 11.5 12.1 0 0 0 16.90 35.30 

-1887.50 -1816.75 1.50 29.6 32.3 26.6 19.2 11.9 12.6 0 0 0 17.20 35.70 

-1787.50 -1816.75 1.50 29.8 32.5 26.9 19.5 12.2 13 0 0 0 17.50 36.00 

-1687.50 -1816.75 1.50 30 32.7 27.1 19.8 12.6 13.5 0 0 0 17.90 36.40 



-1587.50 -1816.75 1.50 30.2 32.9 27.3 20.1 12.9 13.9 0 0 0 18.20 36.80 

-1487.50 -1816.75 1.50 30.4 33.2 27.5 20.3 13.3 14.4 0 0 0 18.50 37.10 

-1387.50 -1816.75 1.50 30.6 33.4 27.7 20.6 13.6 14.8 0 0 0 18.80 37.50 

-1287.50 -1816.75 1.50 30.8 33.6 27.9 20.8 13.9 15.2 0 0 0 19.20 37.90 

-1187.50 -1816.75 1.50 31 33.8 28.2 21.1 14.3 15.6 0 0 0 19.50 38.20 

-1087.50 -1816.75 1.50 31.2 34 28.4 21.3 14.6 16.1 0.2 0 0 19.90 38.60 

-987.50 -1816.75 1.50 31.4 34.2 28.6 21.6 14.9 16.4 0.9 0 0 20.20 38.90 

-887.50 -1816.75 1.50 31.6 34.3 28.8 21.8 15.2 16.8 1.5 0 0 20.50 39.20 

-787.50 -1816.75 1.50 31.7 34.5 28.9 22 15.5 17.3 2.2 0 0 20.80 39.60 

-687.50 -1816.75 1.50 31.9 34.7 29.1 22.2 15.8 17.6 2.7 0 0 21.10 39.90 

-587.50 -1816.75 1.50 32.1 34.8 29.3 22.4 16.1 17.9 3.3 0 0 21.40 40.20 

-487.50 -1816.75 1.50 32.2 35 29.4 22.6 16.4 18.2 3.8 0 0 21.60 40.50 

-387.50 -1816.75 1.50 32.3 35.1 29.6 22.8 16.6 18.5 4.2 0 0 21.90 40.80 

-287.50 -1816.75 1.50 32.5 35.3 29.7 23 16.9 18.8 4.6 0 0 22.10 41.10 

-187.50 -1816.75 1.50 32.6 35.4 29.8 23.1 17.1 19 5 0 0 22.30 41.40 

-87.50 -1816.75 1.50 32.7 35.5 29.9 23.2 17.3 19.2 5.3 0 0 22.40 41.60 

12.50 -1816.75 1.50 32.7 35.6 30 23.3 17.5 19.4 5.5 0 0 22.60 41.90 

112.50 -1816.75 1.50 32.8 35.6 30.1 23.4 17.6 19.5 5.7 0 0 22.70 42.10 

212.50 -1816.75 1.50 32.9 35.7 30.1 23.5 17.8 19.7 5.8 0 0 22.80 42.20 

312.50 -1816.75 1.50 32.9 35.7 30.1 23.5 17.9 19.7 6.9 0 0 22.90 42.40 

412.50 -1816.75 1.50 32.9 35.7 30.1 23.5 18 19.8 7 0 0 22.90 42.50 

512.50 -1816.75 1.50 32.9 35.7 30.1 23.5 18 19.8 7 0 0 22.90 42.60 

612.50 -1816.75 1.50 32.9 35.7 30.1 23.5 18 19.8 6.9 0 0 22.90 42.60 

712.50 -1816.75 1.50 32.8 35.6 30 23.4 18 19.7 6.8 0 0 22.90 42.70 

812.50 -1816.75 1.50 32.8 35.6 30 23.3 18 19.6 6.6 0 0 22.80 42.70 

912.50 -1816.75 1.50 32.7 35.5 29.9 23.2 17.9 19.5 6.3 0 0 22.70 42.60 

1012.50 -1816.75 1.50 32.6 35.4 29.7 23.1 17.8 19.3 6 0 0 22.50 42.50 

1112.50 -1816.75 1.50 32.5 35.3 29.6 23 17.7 19.1 5.7 0 0 22.30 42.40 

1212.50 -1816.75 1.50 32.3 35.2 29.5 22.8 17.5 18.8 5.2 0 0 22.10 42.30 

1312.50 -1816.75 1.50 32.2 35 29.3 22.6 17.4 18.6 3 0 0 21.90 42.10 

1412.50 -1816.75 1.50 32.1 34.9 29.1 22.4 17.1 18.3 2.4 0 0 21.60 41.90 

1512.50 -1816.75 1.50 31.9 34.7 29 22.2 16.9 18 1.8 0 0 21.40 41.70 

1612.50 -1816.75 1.50 31.7 34.5 28.8 22 16.6 17.6 1.2 0 0 21.10 41.40 

1712.50 -1816.75 1.50 31.6 34.3 28.5 21.7 16.4 17.3 0.5 0 0 20.80 41.20 

1812.50 -1816.75 1.50 31.4 34.1 28.3 21.5 16.1 16.9 0 0 0 20.40 40.90 

1912.50 -1816.75 1.50 31.2 34 28.1 21.2 15.8 16.5 0 0 0 20.10 40.60 

2012.50 -1816.75 1.50 31 33.8 28.1 21.2 15.7 16.2 0 0 0 20.00 40.50 

2112.50 -1816.75 1.50 30.8 33.6 28 21 15.5 16 0 0 0 19.80 40.30 

2212.50 -1816.75 1.50 30.6 33.3 27.9 20.9 15.3 15.7 0 0 0 19.60 40.10 

2312.50 -1816.75 1.50 30.4 33.1 27.8 20.7 15.1 15.4 0 0 0 19.30 39.90 

2412.50 -1816.75 1.50 30.2 32.9 27.6 20.5 14.9 15 0 0 0 19.10 39.70 

2512.50 -1816.75 1.50 30 32.7 27.5 20.4 14.6 14.7 0 0 0 18.80 39.40 

2612.50 -1816.75 1.50 29.8 32.5 27.4 20.2 14.4 14.3 0 0 0 18.60 39.20 

2712.50 -1816.75 1.50 29.6 32.3 27.2 20 14.1 13.9 0 0 0 18.30 38.90 

2812.50 -1816.75 1.50 29.4 32.1 27.1 19.8 13.8 13.5 0 0 0 18.00 38.60 

2912.50 -1816.75 1.50 29.2 31.9 26.9 19.6 13.5 13.1 0 0 0 17.70 38.30 

3012.50 -1816.75 1.50 29 31.7 26.7 19.3 13.2 12.6 0 0 0 17.40 38.00 

3112.50 -1816.75 1.50 28.8 31.5 26.6 19.1 12.9 12.2 0 0 0 17.10 37.70 

3212.50 -1816.75 1.50 28.6 31.3 26.4 18.9 12.6 11.8 0 0 0 16.80 37.40 

3312.50 -1816.75 1.50 28.4 31 26.2 18.7 12.3 11.3 0 0 0 16.60 37.10 

3412.50 -1816.75 1.50 28.2 30.8 26 18.4 12 10.9 0 0 0 16.30 36.70 

3512.50 -1816.75 1.50 28 30.6 25.9 18.2 11.7 10.4 0 0 0 16.00 36.40 



3612.50 -1816.75 1.50 27.8 30.4 25.7 18 11.3 10 0 0 0 15.70 36.10 

3712.50 -1816.75 1.50 27.6 30.2 25.5 17.7 11 9.5 0 0 0 15.40 35.80 

3812.50 -1816.75 1.50 27.4 30.1 25.3 17.4 10.7 9.1 0 0 0 15.10 35.40 

3912.50 -1816.75 1.50 27.2 29.9 25.1 17.2 10.4 8.6 0 0 0 14.80 35.10 

4012.50 -1816.75 1.50 27 29.7 25 17 10.1 8.1 0 0 0 14.50 34.80 

4112.50 -1816.75 1.50 26.9 29.5 24.8 16.7 9.7 7.7 0 0 0 14.20 34.40 

-3087.50 -1916.75 1.50 27.2 29.8 24.5 16.4 8 6.2 0 0 0 13.50 31.70 

-2987.50 -1916.75 1.50 27.3 30 24.7 16.6 8.3 7.5 0 0 0 13.90 32.00 

-2887.50 -1916.75 1.50 27.5 30.2 24.8 16.8 8.6 7.9 0 0 0 14.20 32.30 

-2787.50 -1916.75 1.50 27.7 30.4 25 17.1 8.9 8.4 0 0 0 14.50 32.60 

-2687.50 -1916.75 1.50 27.9 30.5 25.1 17.3 9.2 8.8 0 0 0 14.70 32.90 

-2587.50 -1916.75 1.50 28.1 30.7 25.3 17.5 9.5 9.2 0 0 0 15.00 33.20 

-2487.50 -1916.75 1.50 28.3 30.9 25.4 17.7 9.7 9.6 0 0 0 15.20 33.50 

-2387.50 -1916.75 1.50 28.4 31.1 25.6 17.9 10 10 0 0 0 15.50 33.80 

-2287.50 -1916.75 1.50 28.6 31.3 25.7 18.1 10.3 10.4 0 0 0 15.70 34.10 

-2187.50 -1916.75 1.50 28.8 31.5 25.9 18.3 10.7 10.9 0 0 0 16.00 34.50 

-2087.50 -1916.75 1.50 29 31.7 26.1 18.5 11 11.3 0 0 0 16.30 34.80 

-1987.50 -1916.75 1.50 29.2 31.9 26.3 18.8 11.4 11.8 0 0 0 16.70 35.20 

-1887.50 -1916.75 1.50 29.4 32.1 26.5 19.1 11.7 12.2 0 0 0 17.00 35.50 

-1787.50 -1916.75 1.50 29.6 32.3 26.7 19.3 12 12.7 0 0 0 17.30 35.90 

-1687.50 -1916.75 1.50 29.8 32.5 27 19.6 12.4 13.1 0 0 0 17.60 36.20 

-1587.50 -1916.75 1.50 30 32.7 27.2 19.9 12.7 13.6 0 0 0 17.90 36.60 

-1487.50 -1916.75 1.50 30.2 32.9 27.4 20.1 13 14 0 0 0 18.30 36.90 

-1387.50 -1916.75 1.50 30.4 33.1 27.6 20.4 13.4 14.4 0 0 0 18.60 37.30 

-1287.50 -1916.75 1.50 30.6 33.3 27.8 20.6 13.7 14.8 0 0 0 18.90 37.60 

-1187.50 -1916.75 1.50 30.7 33.5 28 20.9 14 15.2 0 0 0 19.20 38.00 

-1087.50 -1916.75 1.50 30.9 33.7 28.2 21.1 14.3 15.6 0 0 0 19.50 38.30 

-987.50 -1916.75 1.50 31.1 33.9 28.4 21.3 14.6 16 0 0 0 19.80 38.60 

-887.50 -1916.75 1.50 31.3 34 28.5 21.5 14.9 16.3 0.5 0 0 20.10 39.00 

-787.50 -1916.75 1.50 31.4 34.2 28.7 21.8 15.2 16.7 1.1 0 0 20.40 39.30 

-687.50 -1916.75 1.50 31.6 34.4 28.9 21.9 15.5 17 1.7 0 0 20.70 39.60 

-587.50 -1916.75 1.50 31.7 34.5 29 22.1 15.8 17.3 2.2 0 0 20.90 39.90 

-487.50 -1916.75 1.50 31.9 34.7 29.2 22.3 16 17.7 2.7 0 0 21.20 40.20 

-387.50 -1916.75 1.50 32 34.8 29.3 22.5 16.3 18 3.1 0 0 21.40 40.50 

-287.50 -1916.75 1.50 32.1 34.9 29.4 22.6 16.5 18.2 3.5 0 0 21.60 40.70 

-187.50 -1916.75 1.50 32.2 35 29.5 22.7 16.7 18.4 3.8 0 0 21.80 41.00 

-87.50 -1916.75 1.50 32.3 35.1 29.6 22.9 16.9 18.6 4.1 0 0 21.90 41.20 

12.50 -1916.75 1.50 32.4 35.2 29.7 23 17 18.8 4.3 0 0 22.10 41.40 

112.50 -1916.75 1.50 32.4 35.2 29.8 23 17.2 18.9 4.4 0 0 22.20 41.60 

212.50 -1916.75 1.50 32.5 35.3 29.8 23.1 17.3 19 4.5 0 0 22.30 41.80 

312.50 -1916.75 1.50 32.5 35.3 29.8 23.1 17.4 19.1 4.6 0 0 22.30 41.90 

412.50 -1916.75 1.50 32.5 35.3 29.8 23.1 17.5 19.1 4.6 0 0 22.40 42.00 

512.50 -1916.75 1.50 32.5 35.3 29.8 23.1 17.5 19.1 4.5 0 0 22.40 42.10 

612.50 -1916.75 1.50 32.5 35.3 29.8 23.1 17.6 19.1 4.4 0 0 22.40 42.20 

712.50 -1916.75 1.50 32.4 35.2 29.7 23 17.6 19.1 4.2 0 0 22.30 42.20 

812.50 -1916.75 1.50 32.4 35.2 29.7 23 17.5 18.9 3.9 0 0 22.20 42.20 

912.50 -1916.75 1.50 32.3 35.1 29.6 22.9 17.5 18.8 3.6 0 0 22.10 42.10 

1012.50 -1916.75 1.50 32.2 35 29.5 22.8 17.4 18.6 3.3 0 0 22.00 42.10 

1112.50 -1916.75 1.50 32.1 34.9 29.3 22.6 17.2 18.5 2.9 0 0 21.80 42.00 

1212.50 -1916.75 1.50 32 34.8 29.2 22.5 17.1 18.2 2.4 0 0 21.60 41.80 

1312.50 -1916.75 1.50 31.9 34.7 29.1 22.3 16.9 18 1.9 0 0 21.40 41.70 

1412.50 -1916.75 1.50 31.7 34.5 28.9 22.1 16.7 17.7 1.4 0 0 21.20 41.50 



1512.50 -1916.75 1.50 31.6 34.4 28.7 21.9 16.5 17.4 0.8 0 0 21.00 41.30 

1612.50 -1916.75 1.50 31.4 34.2 28.5 21.7 16.3 17.1 0.2 0 0 20.70 41.00 

1712.50 -1916.75 1.50 31.3 34 28.4 21.5 16 16.8 0 0 0 20.40 40.80 

1812.50 -1916.75 1.50 31.1 33.9 28.1 21.3 15.7 16.4 0 0 0 20.10 40.50 

1912.50 -1916.75 1.50 30.9 33.7 27.9 21 15.4 16 0 0 0 19.80 40.20 

2012.50 -1916.75 1.50 30.7 33.5 27.8 20.8 15.2 15.7 0 0 0 19.50 40.00 

2112.50 -1916.75 1.50 30.5 33.3 27.7 20.7 15.1 15.4 0 0 0 19.30 39.90 

2212.50 -1916.75 1.50 30.4 33.1 27.6 20.6 14.9 15.2 0 0 0 19.20 39.70 

2312.50 -1916.75 1.50 30.2 32.9 27.5 20.4 14.7 14.8 0 0 0 18.90 39.50 

2412.50 -1916.75 1.50 30 32.7 27.4 20.3 14.5 14.5 0 0 0 18.70 39.30 

2512.50 -1916.75 1.50 29.8 32.5 27.3 20.1 14.3 14.2 0 0 0 18.50 39.10 

2612.50 -1916.75 1.50 29.6 32.3 27.2 19.9 14 13.8 0 0 0 18.20 38.80 

2712.50 -1916.75 1.50 29.4 32.1 27 19.7 13.8 13.4 0 0 0 18.00 38.60 

2812.50 -1916.75 1.50 29.2 31.9 26.9 19.5 13.5 13.1 0 0 0 17.70 38.30 

2912.50 -1916.75 1.50 29 31.7 26.7 19.3 13.2 12.7 0 0 0 17.40 38.00 

3012.50 -1916.75 1.50 28.8 31.5 26.5 19.1 12.9 12.2 0 0 0 17.20 37.70 

3112.50 -1916.75 1.50 28.6 31.3 26.4 18.9 12.6 11.8 0 0 0 16.90 37.40 

3212.50 -1916.75 1.50 28.4 31.1 26.2 18.7 12.3 11.4 0 0 0 16.60 37.10 

3312.50 -1916.75 1.50 28.2 30.9 26.1 18.5 12 11 0 0 0 16.30 36.80 

3412.50 -1916.75 1.50 28 30.7 25.9 18.2 11.7 10.5 0 0 0 16.00 36.50 

3512.50 -1916.75 1.50 27.8 30.5 25.7 18 11.4 10.1 0 0 0 15.70 36.20 

3612.50 -1916.75 1.50 27.7 30.3 25.5 17.7 11.1 9.6 0 0 0 15.40 35.80 

3712.50 -1916.75 1.50 27.5 30.1 25.4 17.5 10.8 9.2 0 0 0 15.10 35.50 

3812.50 -1916.75 1.50 27.3 29.9 25.2 17.3 10.5 8.7 0 0 0 14.90 35.20 

3912.50 -1916.75 1.50 27.1 29.7 25 17 10.2 8.3 0 0 0 14.60 34.90 

4012.50 -1916.75 1.50 26.9 29.6 24.8 16.8 9.8 7.8 0 0 0 14.30 34.50 

4112.50 -1916.75 1.50 26.8 29.4 24.7 16.6 9.5 7.4 0 0 0 14.00 34.20 

-3087.50 -2016.75 1.50 27 29.7 24.4 16.3 7.8 5.9 0 0 0 13.30 31.50 

-2987.50 -2016.75 1.50 27.2 29.9 24.5 16.5 8.1 6.3 0 0 0 13.60 31.80 

-2887.50 -2016.75 1.50 27.4 30 24.7 16.7 8.4 7.6 0 0 0 14.00 32.10 

-2787.50 -2016.75 1.50 27.6 30.2 24.8 16.9 8.7 8 0 0 0 14.20 32.40 

-2687.50 -2016.75 1.50 27.8 30.4 25 17.1 9 8.4 0 0 0 14.50 32.70 

-2587.50 -2016.75 1.50 27.9 30.6 25.1 17.3 9.2 8.8 0 0 0 14.70 33.00 

-2487.50 -2016.75 1.50 28.1 30.8 25.3 17.5 9.5 9.3 0 0 0 15.00 33.30 

-2387.50 -2016.75 1.50 28.3 31 25.4 17.7 9.8 9.7 0 0 0 15.20 33.60 

-2287.50 -2016.75 1.50 28.5 31.2 25.6 17.9 10.2 10.1 0 0 0 15.50 34.00 

-2187.50 -2016.75 1.50 28.7 31.4 25.8 18.1 10.5 10.5 0 0 0 15.80 34.30 

-2087.50 -2016.75 1.50 28.8 31.5 26 18.4 10.8 11 0 0 0 16.10 34.70 

-1987.50 -2016.75 1.50 29 31.7 26.2 18.7 11.2 11.4 0 0 0 16.40 35.00 

-1887.50 -2016.75 1.50 29.2 31.9 26.4 18.9 11.5 11.9 0 0 0 16.80 35.40 

-1787.50 -2016.75 1.50 29.4 32.1 26.6 19.2 11.8 12.3 0 0 0 17.10 35.70 

-1687.50 -2016.75 1.50 29.6 32.3 26.8 19.4 12.1 12.7 0 0 0 17.40 36.00 

-1587.50 -2016.75 1.50 29.8 32.5 27 19.6 12.5 13.2 0 0 0 17.70 36.40 

-1487.50 -2016.75 1.50 30 32.7 27.2 19.9 12.8 13.6 0 0 0 18.00 36.70 

-1387.50 -2016.75 1.50 30.1 32.9 27.4 20.2 13.1 14 0 0 0 18.30 37.10 

-1287.50 -2016.75 1.50 30.3 33.1 27.6 20.4 13.4 14.4 0 0 0 18.60 37.40 

-1187.50 -2016.75 1.50 30.5 33.2 27.8 20.6 13.7 14.8 0 0 0 18.90 37.70 

-1087.50 -2016.75 1.50 30.7 33.4 28 20.9 14 15.1 0 0 0 19.20 38.00 

-987.50 -2016.75 1.50 30.8 33.6 28.2 21.1 14.3 15.5 0 0 0 19.40 38.40 

-887.50 -2016.75 1.50 31 33.7 28.3 21.3 14.6 15.9 0 0 0 19.70 38.70 

-787.50 -2016.75 1.50 31.1 33.9 28.5 21.5 14.9 16.2 0 0 0 20.00 39.00 

-687.50 -2016.75 1.50 31.3 34 28.6 21.7 15.1 16.5 0.6 0 0 20.30 39.30 



-587.50 -2016.75 1.50 31.4 34.2 28.8 21.8 15.4 16.8 1.1 0 0 20.50 39.60 

-487.50 -2016.75 1.50 31.5 34.3 28.9 22 15.6 17.1 1.5 0 0 20.70 39.80 

-387.50 -2016.75 1.50 31.7 34.4 29 22.1 15.9 17.3 1.9 0 0 20.90 40.10 

-287.50 -2016.75 1.50 31.8 34.5 29.2 22.3 16.1 17.6 2.3 0 0 21.10 40.30 

-187.50 -2016.75 1.50 31.9 34.6 29.3 22.4 16.3 17.8 2.6 0 0 21.30 40.60 

-87.50 -2016.75 1.50 31.9 34.7 29.3 22.5 16.5 18 2.9 0 0 21.40 40.80 

12.50 -2016.75 1.50 32 34.8 29.4 22.6 16.6 18.1 3.1 0 0 21.60 41.00 

112.50 -2016.75 1.50 32.1 34.8 29.5 22.7 16.8 18.2 3.2 0 0 21.70 41.20 

212.50 -2016.75 1.50 32.1 34.9 29.5 22.7 16.9 18.3 3.3 0 0 21.70 41.30 

312.50 -2016.75 1.50 32.1 34.9 29.5 22.8 17 18.4 3.4 0 0 21.80 41.40 

412.50 -2016.75 1.50 32.1 34.9 29.5 22.8 17 18.4 3.4 0 0 21.80 41.50 

512.50 -2016.75 1.50 32.1 34.9 29.5 22.8 17.1 18.5 3.3 0 0 21.80 41.60 

612.50 -2016.75 1.50 32.1 34.9 29.5 22.7 17.1 18.4 3.2 0 0 21.80 41.70 

712.50 -2016.75 1.50 32.1 34.9 29.4 22.7 17.1 18.4 3 0 0 21.80 41.70 

812.50 -2016.75 1.50 32 34.8 29.4 22.6 17 18.3 2.7 0 0 21.70 41.70 

912.50 -2016.75 1.50 31.9 34.7 29.3 22.5 17 18.2 2.5 0 0 21.60 41.60 

1012.50 -2016.75 1.50 31.9 34.6 29.2 22.4 16.9 18 2.1 0 0 21.50 41.60 

1112.50 -2016.75 1.50 31.8 34.5 29.1 22.3 16.8 17.9 1.7 0 0 21.30 41.50 

1212.50 -2016.75 1.50 31.7 34.4 29 22.2 16.6 17.7 1.3 0 0 21.20 41.40 

1312.50 -2016.75 1.50 31.5 34.3 28.8 22 16.5 17.4 0.8 0 0 21.00 41.20 

1412.50 -2016.75 1.50 31.4 34.2 28.7 21.8 16.3 17.2 0.3 0 0 20.80 41.00 

1512.50 -2016.75 1.50 31.3 34 28.5 21.6 16.1 16.9 0 0 0 20.50 40.90 

1612.50 -2016.75 1.50 31.1 33.9 28.3 21.4 15.9 16.6 0 0 0 20.20 40.60 

1712.50 -2016.75 1.50 31 33.7 28.2 21.2 15.6 16.3 0 0 0 20.00 40.40 

1812.50 -2016.75 1.50 30.8 33.6 28 21 15.4 15.9 0 0 0 19.70 40.10 

1912.50 -2016.75 1.50 30.6 33.4 27.8 20.7 15.1 15.6 0 0 0 19.40 39.90 

2012.50 -2016.75 1.50 30.5 33.2 27.6 20.5 14.8 15.2 0 0 0 19.10 39.60 

2112.50 -2016.75 1.50 30.3 33 27.4 20.4 14.7 14.9 0 0 0 18.90 39.40 

2212.50 -2016.75 1.50 30.1 32.9 27.4 20.2 14.5 14.6 0 0 0 18.80 39.30 

2312.50 -2016.75 1.50 29.9 32.7 27.3 20.1 14.3 14.3 0 0 0 18.60 39.10 

2412.50 -2016.75 1.50 29.8 32.5 27.2 20 14.1 14 0 0 0 18.40 38.90 

2512.50 -2016.75 1.50 29.6 32.3 27.1 19.8 13.9 13.7 0 0 0 18.10 38.70 

2612.50 -2016.75 1.50 29.4 32.1 26.9 19.6 13.7 13.4 0 0 0 17.90 38.50 

2712.50 -2016.75 1.50 29.2 31.9 26.8 19.5 13.4 13 0 0 0 17.60 38.20 

2812.50 -2016.75 1.50 29 31.7 26.7 19.3 13.2 12.6 0 0 0 17.40 37.90 

2912.50 -2016.75 1.50 28.8 31.5 26.5 19.1 12.9 12.2 0 0 0 17.10 37.70 

3012.50 -2016.75 1.50 28.6 31.3 26.4 18.9 12.6 11.8 0 0 0 16.90 37.40 

3112.50 -2016.75 1.50 28.4 31.1 26.2 18.7 12.3 11.4 0 0 0 16.60 37.10 

3212.50 -2016.75 1.50 28.3 30.9 26 18.5 12.1 11 0 0 0 16.30 36.80 

3312.50 -2016.75 1.50 28.1 30.7 25.9 18.3 11.8 10.6 0 0 0 16.00 36.50 

3412.50 -2016.75 1.50 27.9 30.6 25.7 18 11.5 10.2 0 0 0 15.80 36.20 

3512.50 -2016.75 1.50 27.7 30.4 25.6 17.8 11.2 9.7 0 0 0 15.50 35.90 

3612.50 -2016.75 1.50 27.5 30.2 25.4 17.5 10.9 9.3 0 0 0 15.20 35.60 

3712.50 -2016.75 1.50 27.4 30 25.2 17.3 10.6 8.9 0 0 0 14.90 35.30 

3812.50 -2016.75 1.50 27.2 29.8 25 17.1 10.2 8.4 0 0 0 14.70 35.00 

3912.50 -2016.75 1.50 27 29.6 24.9 16.9 9.9 8 0 0 0 14.40 34.60 

4012.50 -2016.75 1.50 26.8 29.4 24.7 16.6 9.6 7.5 0 0 0 14.10 34.30 

4112.50 -2016.75 1.50 26.7 29.3 24.5 16.4 9.3 7.1 0 0 0 13.80 34.00 

-3087.50 -2116.75 1.50 26.9 29.5 24.2 16 7.6 5.6 0 0 0 13.10 31.30 

-2987.50 -2116.75 1.50 27.1 29.7 24.4 16.3 7.9 6 0 0 0 13.40 31.60 

-2887.50 -2116.75 1.50 27.3 29.9 24.5 16.5 8.2 7.3 0 0 0 13.80 31.90 

-2787.50 -2116.75 1.50 27.4 30.1 24.7 16.7 8.5 7.7 0 0 0 14.00 32.20 



-2687.50 -2116.75 1.50 27.6 30.3 24.8 16.9 8.8 8.1 0 0 0 14.30 32.50 

-2587.50 -2116.75 1.50 27.8 30.4 25 17.1 9.1 8.5 0 0 0 14.50 32.80 

-2487.50 -2116.75 1.50 28 30.6 25.1 17.3 9.4 8.9 0 0 0 14.80 33.20 

-2387.50 -2116.75 1.50 28.1 30.8 25.3 17.5 9.7 9.3 0 0 0 15.10 33.50 

-2287.50 -2116.75 1.50 28.3 31 25.5 17.8 10 9.8 0 0 0 15.30 33.80 

-2187.50 -2116.75 1.50 28.5 31.2 25.7 18 10.3 10.2 0 0 0 15.60 34.20 

-2087.50 -2116.75 1.50 28.7 31.4 25.9 18.2 10.6 10.7 0 0 0 15.90 34.50 

-1987.50 -2116.75 1.50 28.8 31.5 26.1 18.5 11 11.1 0 0 0 16.20 34.80 

-1887.50 -2116.75 1.50 29 31.7 26.3 18.7 11.3 11.5 0 0 0 16.50 35.20 

-1787.50 -2116.75 1.50 29.2 31.9 26.5 19 11.6 12 0 0 0 16.80 35.50 

-1687.50 -2116.75 1.50 29.4 32.1 26.7 19.2 11.9 12.4 0 0 0 17.10 35.80 

-1587.50 -2116.75 1.50 29.6 32.3 26.9 19.5 12.2 12.8 0 0 0 17.40 36.20 

-1487.50 -2116.75 1.50 29.7 32.5 27.1 19.7 12.5 13.2 0 0 0 17.70 36.50 

-1387.50 -2116.75 1.50 29.9 32.6 27.2 20 12.8 13.6 0 0 0 18.00 36.80 

-1287.50 -2116.75 1.50 30.1 32.8 27.4 20.2 13.1 14 0 0 0 18.30 37.10 

-1187.50 -2116.75 1.50 30.2 33 27.6 20.4 13.4 14.3 0 0 0 18.50 37.40 

-1087.50 -2116.75 1.50 30.4 33.1 27.8 20.6 13.7 14.7 0 0 0 18.80 37.80 

-987.50 -2116.75 1.50 30.5 33.3 27.9 20.8 14 15 0 0 0 19.10 38.10 

-887.50 -2116.75 1.50 30.7 33.4 28.1 21 14.3 15.4 0 0 0 19.30 38.40 

-787.50 -2116.75 1.50 30.8 33.6 28.3 21.2 14.5 15.7 0 0 0 19.60 38.70 

-687.50 -2116.75 1.50 31 33.7 28.4 21.4 14.8 16 0 0 0 19.80 38.90 

-587.50 -2116.75 1.50 31.1 33.9 28.5 21.5 15 16.3 0 0 0 20.00 39.20 

-487.50 -2116.75 1.50 31.2 34 28.7 21.7 15.3 16.5 0.4 0 0 20.30 39.50 

-387.50 -2116.75 1.50 31.3 34.1 28.8 21.8 15.5 16.8 0.8 0 0 20.50 39.70 

-287.50 -2116.75 1.50 31.4 34.2 28.9 22 15.7 17 1.1 0 0 20.70 40.00 

-187.50 -2116.75 1.50 31.5 34.3 29 22.1 15.9 17.2 1.4 0 0 20.80 40.20 

-87.50 -2116.75 1.50 31.6 34.4 29.1 22.2 16 17.4 1.7 0 0 21.00 40.40 

12.50 -2116.75 1.50 31.6 34.4 29.1 22.2 16.2 17.5 1.9 0 0 21.10 40.60 

112.50 -2116.75 1.50 31.7 34.5 29.2 22.3 16.3 17.6 2 0 0 21.20 40.70 

212.50 -2116.75 1.50 31.7 34.5 29.2 22.4 16.4 17.7 2.1 0 0 21.20 40.90 

312.50 -2116.75 1.50 31.8 34.5 29.2 22.4 16.5 17.8 2.1 0 0 21.30 41.00 

412.50 -2116.75 1.50 31.8 34.5 29.2 22.4 16.6 17.8 2.1 0 0 21.30 41.10 

512.50 -2116.75 1.50 31.8 34.5 29.2 22.4 16.6 17.8 2.1 0 0 21.30 41.10 

612.50 -2116.75 1.50 31.7 34.5 29.2 22.4 16.6 17.8 1.9 0 0 21.30 41.20 

712.50 -2116.75 1.50 31.7 34.5 29.1 22.3 16.6 17.8 1.8 0 0 21.30 41.20 

812.50 -2116.75 1.50 31.7 34.4 29.1 22.3 16.6 17.7 1.6 0 0 21.20 41.20 

912.50 -2116.75 1.50 31.6 34.4 29 22.2 16.5 17.6 1.3 0 0 21.10 41.20 

1012.50 -2116.75 1.50 31.5 34.3 28.9 22.1 16.4 17.4 1 0 0 21.00 41.10 

1112.50 -2116.75 1.50 31.4 34.2 28.8 22 16.3 17.3 0.6 0 0 20.90 41.00 

1212.50 -2116.75 1.50 31.3 34.1 28.7 21.8 16.2 17.1 0.2 0 0 20.70 40.90 

1312.50 -2116.75 1.50 31.2 34 28.6 21.7 16.1 16.9 0 0 0 20.50 40.80 

1412.50 -2116.75 1.50 31.1 33.9 28.4 21.5 15.9 16.6 0 0 0 20.30 40.60 

1512.50 -2116.75 1.50 31 33.7 28.3 21.4 15.7 16.3 0 0 0 20.10 40.40 

1612.50 -2116.75 1.50 30.8 33.6 28.1 21.2 15.5 16.1 0 0 0 19.90 40.20 

1712.50 -2116.75 1.50 30.7 33.4 27.9 21 15.3 15.8 0 0 0 19.60 40.00 

1812.50 -2116.75 1.50 30.5 33.3 27.8 20.7 15 15.4 0 0 0 19.40 39.80 

1912.50 -2116.75 1.50 30.4 33.1 27.6 20.5 14.8 15.1 0 0 0 19.10 39.50 

2012.50 -2116.75 1.50 30.2 33 27.4 20.3 14.5 14.7 0 0 0 18.80 39.20 

2112.50 -2116.75 1.50 30.1 32.8 27.2 20.1 14.2 14.4 0 0 0 18.50 39.00 

2212.50 -2116.75 1.50 29.9 32.6 27.1 19.9 14.1 14.1 0 0 0 18.40 38.90 

2312.50 -2116.75 1.50 29.7 32.4 27 19.8 13.9 13.8 0 0 0 18.20 38.70 

2412.50 -2116.75 1.50 29.5 32.3 26.9 19.7 13.7 13.5 0 0 0 18.00 38.50 



2512.50 -2116.75 1.50 29.4 32.1 26.8 19.5 13.5 13.2 0 0 0 17.80 38.30 

2612.50 -2116.75 1.50 29.2 31.9 26.7 19.4 13.3 12.9 0 0 0 17.50 38.10 

2712.50 -2116.75 1.50 29 31.7 26.6 19.2 13.1 12.5 0 0 0 17.30 37.90 

2812.50 -2116.75 1.50 28.8 31.5 26.5 19 12.8 12.2 0 0 0 17.10 37.60 

2912.50 -2116.75 1.50 28.6 31.3 26.3 18.8 12.6 11.8 0 0 0 16.80 37.30 

3012.50 -2116.75 1.50 28.5 31.1 26.2 18.7 12.3 11.4 0 0 0 16.60 37.10 

3112.50 -2116.75 1.50 28.3 31 26 18.5 12 11 0 0 0 16.30 36.80 

3212.50 -2116.75 1.50 28.1 30.8 25.9 18.3 11.8 10.6 0 0 0 16.10 36.50 

3312.50 -2116.75 1.50 27.9 30.6 25.7 18 11.5 10.2 0 0 0 15.80 36.20 

3412.50 -2116.75 1.50 27.8 30.4 25.6 17.8 11.2 9.8 0 0 0 15.50 35.90 

3512.50 -2116.75 1.50 27.6 30.2 25.4 17.6 10.9 9.4 0 0 0 15.20 35.60 

3612.50 -2116.75 1.50 27.4 30 25.2 17.3 10.6 9 0 0 0 15.00 35.30 

3712.50 -2116.75 1.50 27.2 29.9 25.1 17.1 10.3 8.5 0 0 0 14.70 35.00 

3812.50 -2116.75 1.50 27.1 29.7 24.9 16.9 10 8.1 0 0 0 14.40 34.70 

3912.50 -2116.75 1.50 26.9 29.5 24.7 16.7 9.7 7.7 0 0 0 14.20 34.40 

4012.50 -2116.75 1.50 26.7 29.3 24.6 16.5 9.4 7.2 0 0 0 13.90 34.10 

4112.50 -2116.75 1.50 26.6 29.2 24.4 16.2 9.1 6.8 0 0 0 13.70 33.80 

-3087.50 -2216.75 1.50 26.8 29.4 24.1 15.8 7.4 5.2 0 0 0 12.90 31.10 

-2987.50 -2216.75 1.50 27 29.6 24.2 16 7.7 5.6 0 0 0 13.20 31.40 

-2887.50 -2216.75 1.50 27.1 29.8 24.4 16.3 8 6 0 0 0 13.40 31.70 

-2787.50 -2216.75 1.50 27.3 29.9 24.5 16.5 8.3 7.4 0 0 0 13.80 32.00 

-2687.50 -2216.75 1.50 27.5 30.1 24.7 16.7 8.6 7.8 0 0 0 14.10 32.40 

-2587.50 -2216.75 1.50 27.6 30.3 24.8 16.9 8.9 8.2 0 0 0 14.30 32.70 

-2487.50 -2216.75 1.50 27.8 30.5 25 17.1 9.2 8.6 0 0 0 14.60 33.00 

-2387.50 -2216.75 1.50 28 30.6 25.2 17.4 9.5 9 0 0 0 14.90 33.30 

-2287.50 -2216.75 1.50 28.2 30.8 25.4 17.6 9.8 9.5 0 0 0 15.20 33.70 

-2187.50 -2216.75 1.50 28.3 31 25.6 17.8 10.1 9.9 0 0 0 15.40 34.00 

-2087.50 -2216.75 1.50 28.5 31.2 25.8 18.1 10.4 10.3 0 0 0 15.70 34.30 

-1987.50 -2216.75 1.50 28.7 31.4 26 18.3 10.8 10.7 0 0 0 16.00 34.60 

-1887.50 -2216.75 1.50 28.8 31.5 26.1 18.6 11.1 11.2 0 0 0 16.30 35.00 

-1787.50 -2216.75 1.50 29 31.7 26.3 18.8 11.4 11.6 0 0 0 16.60 35.30 

-1687.50 -2216.75 1.50 29.2 31.9 26.5 19 11.7 12 0 0 0 16.90 35.60 

-1587.50 -2216.75 1.50 29.3 32.1 26.7 19.2 12 12.4 0 0 0 17.10 35.90 

-1487.50 -2216.75 1.50 29.5 32.2 26.9 19.5 12.3 12.8 0 0 0 17.40 36.20 

-1387.50 -2216.75 1.50 29.7 32.4 27.1 19.7 12.6 13.1 0 0 0 17.70 36.60 

-1287.50 -2216.75 1.50 29.8 32.6 27.2 19.9 12.9 13.5 0 0 0 18.00 36.90 

-1187.50 -2216.75 1.50 30 32.7 27.4 20.2 13.1 13.9 0 0 0 18.20 37.20 

-1087.50 -2216.75 1.50 30.1 32.9 27.6 20.4 13.4 14.2 0 0 0 18.50 37.50 

-987.50 -2216.75 1.50 30.3 33 27.7 20.5 13.7 14.5 0 0 0 18.70 37.80 

-887.50 -2216.75 1.50 30.4 33.2 27.9 20.7 13.9 14.9 0 0 0 19.00 38.10 

-787.50 -2216.75 1.50 30.6 33.3 28 20.9 14.2 15.2 0 0 0 19.20 38.30 

-687.50 -2216.75 1.50 30.7 33.4 28.2 21.1 14.4 15.5 0 0 0 19.40 38.60 

-587.50 -2216.75 1.50 30.8 33.6 28.3 21.2 14.7 15.7 0 0 0 19.60 38.90 

-487.50 -2216.75 1.50 30.9 33.7 28.4 21.4 14.9 16 0 0 0 19.80 39.10 

-387.50 -2216.75 1.50 31 33.8 28.5 21.5 15.1 16.2 0 0 0 20.00 39.30 

-287.50 -2216.75 1.50 31.1 33.9 28.6 21.6 15.3 16.4 0 0 0 20.20 39.60 

-187.50 -2216.75 1.50 31.2 33.9 28.7 21.7 15.5 16.6 0.2 0 0 20.40 39.80 

-87.50 -2216.75 1.50 31.3 34 28.8 21.8 15.6 16.8 0.5 0 0 20.50 40.00 

12.50 -2216.75 1.50 31.3 34.1 28.8 21.9 15.7 16.9 0.7 0 0 20.60 40.10 

112.50 -2216.75 1.50 31.4 34.1 28.9 22 15.9 17 0.8 0 0 20.70 40.30 

212.50 -2216.75 1.50 31.4 34.2 28.9 22 16 17.1 0.9 0 0 20.80 40.40 

312.50 -2216.75 1.50 31.4 34.2 28.9 22 16.1 17.2 0.9 0 0 20.80 40.50 



412.50 -2216.75 1.50 31.4 34.2 28.9 22 16.1 17.2 0.9 0 0 20.80 40.60 

512.50 -2216.75 1.50 31.4 34.2 28.9 22 16.1 17.2 0.8 0 0 20.80 40.70 

612.50 -2216.75 1.50 31.4 34.2 28.9 22 16.2 17.2 0.7 0 0 20.80 40.70 

712.50 -2216.75 1.50 31.4 34.1 28.9 22 16.2 17.1 0.6 0 0 20.80 40.70 

812.50 -2216.75 1.50 31.3 34.1 28.8 21.9 16.1 17.1 0.4 0 0 20.70 40.70 

912.50 -2216.75 1.50 31.3 34 28.7 21.8 16.1 17 0.1 0 0 20.60 40.70 

1012.50 -2216.75 1.50 31.2 34 28.6 21.7 16 16.8 0 0 0 20.50 40.60 

1112.50 -2216.75 1.50 31.1 33.9 28.6 21.6 15.9 16.7 0 0 0 20.40 40.60 

1212.50 -2216.75 1.50 31 33.8 28.4 21.5 15.8 16.5 0 0 0 20.20 40.50 

1312.50 -2216.75 1.50 30.9 33.7 28.3 21.4 15.6 16.3 0 0 0 20.10 40.30 

1412.50 -2216.75 1.50 30.8 33.6 28.2 21.2 15.5 16.1 0 0 0 19.90 40.20 

1512.50 -2216.75 1.50 30.7 33.4 28 21.1 15.3 15.8 0 0 0 19.70 40.00 

1612.50 -2216.75 1.50 30.5 33.3 27.9 20.9 15.1 15.5 0 0 0 19.50 39.80 

1712.50 -2216.75 1.50 30.4 33.2 27.7 20.7 14.9 15.2 0 0 0 19.20 39.60 

1812.50 -2216.75 1.50 30.3 33 27.6 20.5 14.7 14.9 0 0 0 19.00 39.40 

1912.50 -2216.75 1.50 30.1 32.9 27.4 20.3 14.4 14.6 0 0 0 18.70 39.20 

2012.50 -2216.75 1.50 30 32.7 27.2 20 14.2 14.3 0 0 0 18.50 38.90 

2112.50 -2216.75 1.50 29.8 32.5 27 19.8 13.9 13.9 0 0 0 18.20 38.60 

2212.50 -2216.75 1.50 29.7 32.4 26.9 19.6 13.7 13.6 0 0 0 18.00 38.40 

2312.50 -2216.75 1.50 29.5 32.2 26.8 19.5 13.5 13.3 0 0 0 17.80 38.30 

2412.50 -2216.75 1.50 29.3 32 26.7 19.4 13.4 13 0 0 0 17.60 38.10 

2512.50 -2216.75 1.50 29.2 31.9 26.6 19.3 13.2 12.7 0 0 0 17.40 37.90 

2612.50 -2216.75 1.50 29 31.7 26.5 19.1 13 12.4 0 0 0 17.20 37.70 

2712.50 -2216.75 1.50 28.8 31.5 26.4 18.9 12.7 12.1 0 0 0 17.00 37.50 

2812.50 -2216.75 1.50 28.6 31.3 26.3 18.8 12.5 11.7 0 0 0 16.80 37.30 

2912.50 -2216.75 1.50 28.5 31.2 26.1 18.6 12.3 11.4 0 0 0 16.50 37.00 

3012.50 -2216.75 1.50 28.3 31 26 18.4 12 11 0 0 0 16.30 36.80 

3112.50 -2216.75 1.50 28.1 30.8 25.8 18.2 11.7 10.6 0 0 0 16.00 36.50 

3212.50 -2216.75 1.50 28 30.6 25.7 18 11.5 10.2 0 0 0 15.80 36.20 

3312.50 -2216.75 1.50 27.8 30.4 25.5 17.8 11.2 9.8 0 0 0 15.50 35.90 

3412.50 -2216.75 1.50 27.6 30.3 25.4 17.6 10.9 9.4 0 0 0 15.30 35.70 

3512.50 -2216.75 1.50 27.4 30.1 25.2 17.4 10.6 9 0 0 0 15.00 35.40 

3612.50 -2216.75 1.50 27.3 29.9 25.1 17.2 10.4 8.6 0 0 0 14.80 35.10 

3712.50 -2216.75 1.50 27.1 29.7 24.9 16.9 10.1 8.2 0 0 0 14.50 34.80 

3812.50 -2216.75 1.50 26.9 29.6 24.8 16.7 9.8 7.8 0 0 0 14.20 34.50 

3912.50 -2216.75 1.50 26.8 29.4 24.6 16.5 9.5 7.3 0 0 0 14.00 34.20 

4012.50 -2216.75 1.50 26.6 29.2 24.4 16.3 9.2 6.9 0 0 0 13.70 33.90 

4112.50 -2216.75 1.50 26.4 29 24.3 16.1 8.9 6.5 0 0 0 13.50 33.60 

-3087.50 -2316.75 1.50 26.7 29.3 24 15.6 7.2 4.9 0 0 0 12.70 30.90 

-2987.50 -2316.75 1.50 26.8 29.5 24.1 15.8 7.5 5.3 0 0 0 13.00 31.30 

-2887.50 -2316.75 1.50 27 29.6 24.2 16 7.8 5.7 0 0 0 13.20 31.60 

-2787.50 -2316.75 1.50 27.2 29.8 24.4 16.3 8.1 7 0 0 0 13.60 31.90 

-2687.50 -2316.75 1.50 27.3 30 24.5 16.5 8.4 7.4 0 0 0 13.90 32.20 

-2587.50 -2316.75 1.50 27.5 30.1 24.7 16.8 8.7 7.8 0 0 0 14.10 32.50 

-2487.50 -2316.75 1.50 27.7 30.3 24.9 17 9 8.3 0 0 0 14.40 32.80 

-2387.50 -2316.75 1.50 27.8 30.5 25.1 17.2 9.3 8.7 0 0 0 14.70 33.20 

-2287.50 -2316.75 1.50 28 30.7 25.3 17.5 9.6 9.1 0 0 0 15.00 33.50 

-2187.50 -2316.75 1.50 28.2 30.8 25.5 17.7 9.9 9.6 0 0 0 15.20 33.80 

-2087.50 -2316.75 1.50 28.3 31 25.6 17.9 10.2 10 0 0 0 15.50 34.10 

-1987.50 -2316.75 1.50 28.5 31.2 25.8 18.1 10.5 10.4 0 0 0 15.80 34.40 

-1887.50 -2316.75 1.50 28.6 31.3 26 18.4 10.8 10.8 0 0 0 16.10 34.80 

-1787.50 -2316.75 1.50 28.8 31.5 26.2 18.6 11.1 11.2 0 0 0 16.30 35.10 



-1687.50 -2316.75 1.50 29 31.7 26.4 18.8 11.4 11.6 0 0 0 16.60 35.40 

-1587.50 -2316.75 1.50 29.1 31.8 26.5 19 11.7 12 0 0 0 16.90 35.70 

-1487.50 -2316.75 1.50 29.3 32 26.7 19.2 12 12.3 0 0 0 17.10 36.00 

-1387.50 -2316.75 1.50 29.4 32.2 26.9 19.5 12.3 12.7 0 0 0 17.40 36.30 

-1287.50 -2316.75 1.50 29.6 32.3 27.1 19.7 12.6 13.1 0 0 0 17.60 36.60 

-1187.50 -2316.75 1.50 29.7 32.5 27.2 19.9 12.8 13.4 0 0 0 17.90 36.90 

-1087.50 -2316.75 1.50 29.9 32.6 27.4 20.1 13.1 13.7 0 0 0 18.10 37.20 

-987.50 -2316.75 1.50 30 32.7 27.5 20.3 13.4 14.1 0 0 0 18.40 37.50 

-887.50 -2316.75 1.50 30.1 32.9 27.7 20.5 13.6 14.4 0 0 0 18.60 37.70 

-787.50 -2316.75 1.50 30.3 33 27.8 20.6 13.9 14.6 0 0 0 18.80 38.00 

-687.50 -2316.75 1.50 30.4 33.1 27.9 20.8 14.1 14.9 0 0 0 19.00 38.30 

-587.50 -2316.75 1.50 30.5 33.3 28.1 20.9 14.3 15.2 0 0 0 19.20 38.50 

-487.50 -2316.75 1.50 30.6 33.4 28.2 21.1 14.5 15.4 0 0 0 19.40 38.70 

-387.50 -2316.75 1.50 30.7 33.5 28.3 21.2 14.7 15.6 0 0 0 19.60 39.00 

-287.50 -2316.75 1.50 30.8 33.5 28.4 21.3 14.9 15.8 0 0 0 19.70 39.20 

-187.50 -2316.75 1.50 30.9 33.6 28.4 21.4 15 16 0 0 0 19.90 39.40 

-87.50 -2316.75 1.50 30.9 33.7 28.5 21.5 15.2 16.2 0 0 0 20.00 39.50 

12.50 -2316.75 1.50 31 33.7 28.6 21.6 15.3 16.3 0 0 0 20.10 39.70 

112.50 -2316.75 1.50 31 33.8 28.6 21.6 15.4 16.4 0 0 0 20.20 39.80 

212.50 -2316.75 1.50 31.1 33.8 28.6 21.7 15.5 16.5 0 0 0 20.20 40.00 

312.50 -2316.75 1.50 31.1 33.8 28.6 21.7 15.6 16.6 0 0 0 20.30 40.10 

412.50 -2316.75 1.50 31.1 33.8 28.7 21.7 15.7 16.6 0 0 0 20.30 40.20 

512.50 -2316.75 1.50 31.1 33.8 28.6 21.7 15.7 16.6 0 0 0 20.30 40.20 

612.50 -2316.75 1.50 31.1 33.8 28.6 21.7 15.7 16.6 0 0 0 20.30 40.30 

712.50 -2316.75 1.50 31 33.8 28.6 21.6 15.7 16.5 0 0 0 20.30 40.30 

812.50 -2316.75 1.50 31 33.7 28.5 21.6 15.7 16.5 0 0 0 20.20 40.30 

912.50 -2316.75 1.50 30.9 33.7 28.5 21.5 15.6 16.4 0 0 0 20.10 40.20 

1012.50 -2316.75 1.50 30.9 33.6 28.4 21.4 15.5 16.2 0 0 0 20.00 40.20 

1112.50 -2316.75 1.50 30.8 33.5 28.3 21.3 15.5 16.1 0 0 0 19.90 40.10 

1212.50 -2316.75 1.50 30.7 33.5 28.2 21.2 15.3 15.9 0 0 0 19.80 40.00 

1312.50 -2316.75 1.50 30.6 33.4 28.1 21.1 15.2 15.7 0 0 0 19.60 39.90 

1412.50 -2316.75 1.50 30.5 33.3 28 20.9 15.1 15.5 0 0 0 19.50 39.80 

1512.50 -2316.75 1.50 30.4 33.1 27.8 20.8 14.9 15.3 0 0 0 19.30 39.60 

1612.50 -2316.75 1.50 30.3 33 27.7 20.6 14.7 15 0 0 0 19.10 39.40 

1712.50 -2316.75 1.50 30.1 32.9 27.5 20.4 14.5 14.7 0 0 0 18.90 39.20 

1812.50 -2316.75 1.50 30 32.7 27.4 20.2 14.3 14.4 0 0 0 18.60 39.00 

1912.50 -2316.75 1.50 29.9 32.6 27.2 20 14.1 14.1 0 0 0 18.40 38.80 

2012.50 -2316.75 1.50 29.7 32.5 27 19.8 13.8 13.8 0 0 0 18.10 38.50 

2112.50 -2316.75 1.50 29.6 32.3 26.9 19.6 13.6 13.4 0 0 0 17.90 38.30 

2212.50 -2316.75 1.50 29.4 32.1 26.7 19.4 13.3 13.1 0 0 0 17.60 38.00 

2312.50 -2316.75 1.50 29.3 32 26.6 19.2 13.1 12.8 0 0 0 17.40 37.90 

2412.50 -2316.75 1.50 29.1 31.8 26.5 19.1 13 12.5 0 0 0 17.30 37.70 

2512.50 -2316.75 1.50 29 31.6 26.4 19 12.8 12.2 0 0 0 17.10 37.60 

2612.50 -2316.75 1.50 28.8 31.5 26.3 18.8 12.6 11.9 0 0 0 16.90 37.40 

2712.50 -2316.75 1.50 28.6 31.3 26.2 18.7 12.4 11.6 0 0 0 16.70 37.10 

2812.50 -2316.75 1.50 28.5 31.1 26.1 18.5 12.2 11.3 0 0 0 16.40 36.90 

2912.50 -2316.75 1.50 28.3 31 25.9 18.4 11.9 10.9 0 0 0 16.20 36.70 

3012.50 -2316.75 1.50 28.1 30.8 25.8 18.2 11.7 10.6 0 0 0 16.00 36.40 

3112.50 -2316.75 1.50 28 30.6 25.7 18 11.4 10.2 0 0 0 15.80 36.20 

3212.50 -2316.75 1.50 27.8 30.5 25.5 17.7 11.2 9.8 0 0 0 15.50 35.90 

3312.50 -2316.75 1.50 27.6 30.3 25.4 17.6 10.9 9.4 0 0 0 15.30 35.60 

3412.50 -2316.75 1.50 27.5 30.1 25.2 17.4 10.6 9 0 0 0 15.00 35.40 



3512.50 -2316.75 1.50 27.3 29.9 25.1 17.2 10.4 8.6 0 0 0 14.80 35.10 

3612.50 -2316.75 1.50 27.1 29.8 24.9 17 10.1 8.2 0 0 0 14.50 34.80 

3712.50 -2316.75 1.50 27 29.6 24.8 16.8 9.8 7.8 0 0 0 14.30 34.50 

3812.50 -2316.75 1.50 26.8 29.4 24.6 16.5 9.5 7.4 0 0 0 14.00 34.20 

3912.50 -2316.75 1.50 26.6 29.3 24.5 16.3 9.2 7 0 0 0 13.80 33.90 

4012.50 -2316.75 1.50 26.5 29.1 24.3 16.1 9 6.6 0 0 0 13.50 33.60 

4112.50 -2316.75 1.50 26.3 28.9 24.2 15.9 8.7 6.1 0 0 0 13.30 33.30 

-3087.50 -2416.75 1.50 26.6 29.2 23.8 15.5 7 4.5 0 0 0 12.60 30.80 

-2987.50 -2416.75 1.50 26.7 29.3 24 15.7 7.3 4.9 0 0 0 12.80 31.10 

-2887.50 -2416.75 1.50 26.9 29.5 24.1 15.9 7.6 5.3 0 0 0 13.00 31.40 

-2787.50 -2416.75 1.50 27 29.7 24.2 16 7.9 5.7 0 0 0 13.20 31.70 

-2687.50 -2416.75 1.50 27.2 29.8 24.4 16.4 8.2 7.1 0 0 0 13.70 32.00 

-2587.50 -2416.75 1.50 27.3 30 24.6 16.6 8.5 7.5 0 0 0 14.00 32.40 

-2487.50 -2416.75 1.50 27.5 30.2 24.8 16.8 8.8 8 0 0 0 14.20 32.70 

-2387.50 -2416.75 1.50 27.7 30.3 25 17.1 9.1 8.4 0 0 0 14.50 33.00 

-2287.50 -2416.75 1.50 27.8 30.5 25.1 17.3 9.4 8.8 0 0 0 14.80 33.30 

-2187.50 -2416.75 1.50 28 30.6 25.3 17.5 9.7 9.2 0 0 0 15.00 33.60 

-2087.50 -2416.75 1.50 28.1 30.8 25.5 17.7 10 9.6 0 0 0 15.30 33.90 

-1987.50 -2416.75 1.50 28.3 31 25.7 18 10.3 10 0 0 0 15.50 34.20 

-1887.50 -2416.75 1.50 28.5 31.1 25.9 18.2 10.6 10.4 0 0 0 15.80 34.50 

-1787.50 -2416.75 1.50 28.6 31.3 26 18.4 10.9 10.8 0 0 0 16.10 34.80 

-1687.50 -2416.75 1.50 28.8 31.5 26.2 18.6 11.2 11.2 0 0 0 16.30 35.10 

-1587.50 -2416.75 1.50 28.9 31.6 26.4 18.8 11.5 11.5 0 0 0 16.60 35.40 

-1487.50 -2416.75 1.50 29.1 31.8 26.5 19 11.7 11.9 0 0 0 16.80 35.70 

-1387.50 -2416.75 1.50 29.2 31.9 26.7 19.2 12 12.3 0 0 0 17.10 36.00 

-1287.50 -2416.75 1.50 29.4 32.1 26.9 19.4 12.3 12.6 0 0 0 17.30 36.30 

-1187.50 -2416.75 1.50 29.5 32.2 27 19.6 12.5 12.9 0 0 0 17.60 36.60 

-1087.50 -2416.75 1.50 29.6 32.4 27.2 19.8 12.8 13.3 0 0 0 17.80 36.90 

-987.50 -2416.75 1.50 29.8 32.5 27.3 20 13 13.6 0 0 0 18.00 37.20 

-887.50 -2416.75 1.50 29.9 32.6 27.4 20.2 13.3 13.9 0 0 0 18.30 37.40 

-787.50 -2416.75 1.50 30 32.7 27.6 20.3 13.5 14.1 0 0 0 18.50 37.70 

-687.50 -2416.75 1.50 30.1 32.9 27.7 20.5 13.7 14.4 0 0 0 18.70 37.90 

-587.50 -2416.75 1.50 30.2 33 27.8 20.6 13.9 14.6 0 0 0 18.80 38.10 

-487.50 -2416.75 1.50 30.3 33.1 27.9 20.8 14.1 14.9 0 0 0 19.00 38.40 

-387.50 -2416.75 1.50 30.4 33.2 28 20.9 14.3 15.1 0 0 0 19.20 38.60 

-287.50 -2416.75 1.50 30.5 33.2 28.1 21 14.5 15.3 0 0 0 19.30 38.80 

-187.50 -2416.75 1.50 30.6 33.3 28.2 21.1 14.6 15.4 0 0 0 19.40 39.00 

-87.50 -2416.75 1.50 30.6 33.4 28.2 21.2 14.8 15.6 0 0 0 19.50 39.10 

12.50 -2416.75 1.50 30.7 33.4 28.3 21.2 14.9 15.7 0 0 0 19.60 39.30 

112.50 -2416.75 1.50 30.7 33.5 28.3 21.3 15 15.8 0 0 0 19.70 39.40 

212.50 -2416.75 1.50 30.7 33.5 28.4 21.3 15.1 15.9 0 0 0 19.80 39.50 

312.50 -2416.75 1.50 30.8 33.5 28.4 21.3 15.2 15.9 0 0 0 19.80 39.60 

412.50 -2416.75 1.50 30.8 33.5 28.4 21.3 15.2 16 0 0 0 19.90 39.70 

512.50 -2416.75 1.50 30.8 33.5 28.4 21.3 15.2 16 0 0 0 19.90 39.80 

612.50 -2416.75 1.50 30.7 33.5 28.3 21.3 15.3 16 0 0 0 19.80 39.80 

712.50 -2416.75 1.50 30.7 33.5 28.3 21.3 15.3 15.9 0 0 0 19.80 39.80 

812.50 -2416.75 1.50 30.7 33.4 28.3 21.2 15.2 15.9 0 0 0 19.80 39.80 

912.50 -2416.75 1.50 30.6 33.4 28.2 21.2 15.2 15.8 0 0 0 19.70 39.80 

1012.50 -2416.75 1.50 30.6 33.3 28.1 21.1 15.1 15.6 0 0 0 19.60 39.70 

1112.50 -2416.75 1.50 30.5 33.2 28 21 15 15.5 0 0 0 19.50 39.70 

1212.50 -2416.75 1.50 30.4 33.2 27.9 20.9 14.9 15.3 0 0 0 19.40 39.60 

1312.50 -2416.75 1.50 30.3 33.1 27.8 20.8 14.8 15.2 0 0 0 19.20 39.50 



1412.50 -2416.75 1.50 30.2 33 27.7 20.6 14.7 14.9 0 0 0 19.00 39.30 

1512.50 -2416.75 1.50 30.1 32.8 27.6 20.4 14.5 14.7 0 0 0 18.90 39.20 

1612.50 -2416.75 1.50 30 32.7 27.5 20.3 14.3 14.5 0 0 0 18.70 39.00 

1712.50 -2416.75 1.50 29.9 32.6 27.3 20.1 14.1 14.2 0 0 0 18.50 38.80 

1812.50 -2416.75 1.50 29.8 32.5 27.2 19.9 13.9 13.9 0 0 0 18.30 38.60 

1912.50 -2416.75 1.50 29.6 32.3 27 19.8 13.7 13.6 0 0 0 18.00 38.40 

2012.50 -2416.75 1.50 29.5 32.2 26.9 19.6 13.5 13.3 0 0 0 17.80 38.20 

2112.50 -2416.75 1.50 29.3 32.1 26.7 19.4 13.2 13 0 0 0 17.60 38.00 

2212.50 -2416.75 1.50 29.2 31.9 26.5 19.2 13 12.6 0 0 0 17.30 37.70 

2312.50 -2416.75 1.50 29.1 31.8 26.3 19 12.8 12.3 0 0 0 17.10 37.50 

2412.50 -2416.75 1.50 28.9 31.6 26.2 18.8 12.6 12 0 0 0 16.90 37.30 

2512.50 -2416.75 1.50 28.7 31.4 26.2 18.7 12.4 11.7 0 0 0 16.70 37.20 

2612.50 -2416.75 1.50 28.6 31.3 26.1 18.6 12.2 11.4 0 0 0 16.50 37.00 

2712.50 -2416.75 1.50 28.4 31.1 26 18.4 12 11.1 0 0 0 16.30 36.80 

2812.50 -2416.75 1.50 28.3 31 25.8 18.3 11.8 10.8 0 0 0 16.10 36.60 

2912.50 -2416.75 1.50 28.1 30.8 25.7 18.1 11.6 10.5 0 0 0 15.90 36.30 

3012.50 -2416.75 1.50 28 30.6 25.6 17.9 11.4 10.1 0 0 0 15.70 36.10 

3112.50 -2416.75 1.50 27.8 30.5 25.5 17.7 11.1 9.8 0 0 0 15.50 35.90 

3212.50 -2416.75 1.50 27.6 30.3 25.3 17.5 10.9 9.4 0 0 0 15.20 35.60 

3312.50 -2416.75 1.50 27.5 30.1 25.2 17.3 10.6 9 0 0 0 15.00 35.40 

3412.50 -2416.75 1.50 27.3 30 25.1 17.1 10.4 8.7 0 0 0 14.80 35.10 

3512.50 -2416.75 1.50 27.2 29.8 24.9 17 10.1 8.3 0 0 0 14.50 34.80 

3612.50 -2416.75 1.50 27 29.6 24.8 16.8 9.8 7.9 0 0 0 14.30 34.50 

3712.50 -2416.75 1.50 26.8 29.5 24.6 16.6 9.6 7.5 0 0 0 14.00 34.30 

3812.50 -2416.75 1.50 26.7 29.3 24.5 16.4 9.3 7.1 0 0 0 13.80 34.00 

3912.50 -2416.75 1.50 26.5 29.1 24.3 16.2 9 6.7 0 0 0 13.60 33.70 

4012.50 -2416.75 1.50 26.4 29 24.2 16 8.7 6.2 0 0 0 13.30 33.40 

4112.50 -2416.75 1.50 26.2 28.8 24 15.7 8.4 5.8 0 0 0 13.10 33.10 

-3087.50 -2516.75 1.50 26.4 29 23.7 15.3 6.8 4.2 0 0 0 12.40 30.70 

-2987.50 -2516.75 1.50 26.6 29.2 23.8 15.5 7.1 4.6 0 0 0 12.60 31.00 

-2887.50 -2516.75 1.50 26.7 29.4 24 15.7 7.4 5 0 0 0 12.80 31.30 

-2787.50 -2516.75 1.50 26.9 29.5 24.1 15.9 7.7 5.4 0 0 0 13.00 31.60 

-2687.50 -2516.75 1.50 27 29.7 24.3 16.1 8 5.8 0 0 0 13.30 31.90 

-2587.50 -2516.75 1.50 27.2 29.8 24.5 16.5 8.3 7.2 0 0 0 13.80 32.20 

-2487.50 -2516.75 1.50 27.4 30 24.7 16.7 8.6 7.6 0 0 0 14.00 32.50 

-2387.50 -2516.75 1.50 27.5 30.2 24.8 16.9 8.9 8 0 0 0 14.30 32.80 

-2287.50 -2516.75 1.50 27.7 30.3 25 17.1 9.2 8.4 0 0 0 14.50 33.10 

-2187.50 -2516.75 1.50 27.8 30.5 25.2 17.3 9.5 8.8 0 0 0 14.80 33.40 

-2087.50 -2516.75 1.50 28 30.6 25.4 17.6 9.8 9.2 0 0 0 15.10 33.70 

-1987.50 -2516.75 1.50 28.1 30.8 25.5 17.8 10.1 9.6 0 0 0 15.30 34.00 

-1887.50 -2516.75 1.50 28.3 30.9 25.7 18 10.4 10 0 0 0 15.60 34.30 

-1787.50 -2516.75 1.50 28.4 31.1 25.9 18.2 10.6 10.4 0 0 0 15.80 34.60 

-1687.50 -2516.75 1.50 28.6 31.3 26 18.4 10.9 10.8 0 0 0 16.10 34.90 

-1587.50 -2516.75 1.50 28.7 31.4 26.2 18.6 11.2 11.1 0 0 0 16.30 35.20 

-1487.50 -2516.75 1.50 28.9 31.5 26.4 18.8 11.5 11.5 0 0 0 16.60 35.50 

-1387.50 -2516.75 1.50 29 31.7 26.5 19 11.7 11.8 0 0 0 16.80 35.80 

-1287.50 -2516.75 1.50 29.1 31.8 26.7 19.2 12 12.1 0 0 0 17.00 36.00 

-1187.50 -2516.75 1.50 29.3 32 26.8 19.4 12.2 12.5 0 0 0 17.30 36.30 

-1087.50 -2516.75 1.50 29.4 32.1 27 19.5 12.5 12.8 0 0 0 17.50 36.60 

-987.50 -2516.75 1.50 29.5 32.2 27.1 19.7 12.7 13.1 0 0 0 17.70 36.80 

-887.50 -2516.75 1.50 29.6 32.3 27.2 19.9 12.9 13.3 0 0 0 17.90 37.10 

-787.50 -2516.75 1.50 29.7 32.5 27.3 20.1 13.2 13.6 0 0 0 18.10 37.30 



-687.50 -2516.75 1.50 29.8 32.6 27.5 20.2 13.4 13.9 0 0 0 18.30 37.60 

-587.50 -2516.75 1.50 29.9 32.7 27.6 20.3 13.6 14.1 0 0 0 18.40 37.80 

-487.50 -2516.75 1.50 30 32.8 27.7 20.5 13.7 14.3 0 0 0 18.60 38.00 

-387.50 -2516.75 1.50 30.1 32.9 27.8 20.6 13.9 14.5 0 0 0 18.80 38.20 

-287.50 -2516.75 1.50 30.2 32.9 27.8 20.7 14.1 14.7 0 0 0 18.90 38.40 

-187.50 -2516.75 1.50 30.3 33 27.9 20.8 14.2 14.9 0 0 0 19.00 38.60 

-87.50 -2516.75 1.50 30.3 33.1 28 20.8 14.4 15 0 0 0 19.10 38.70 

12.50 -2516.75 1.50 30.4 33.1 28 20.9 14.5 15.1 0 0 0 19.20 38.90 

112.50 -2516.75 1.50 30.4 33.1 28.1 20.9 14.6 15.2 0 0 0 19.30 39.00 

212.50 -2516.75 1.50 30.4 33.2 28.1 21 14.7 15.3 0 0 0 19.30 39.10 

312.50 -2516.75 1.50 30.4 33.2 28.1 21 14.7 15.3 0 0 0 19.40 39.20 

412.50 -2516.75 1.50 30.4 33.2 28.1 21 14.8 15.4 0 0 0 19.40 39.30 

512.50 -2516.75 1.50 30.4 33.2 28.1 21 14.8 15.4 0 0 0 19.40 39.30 

612.50 -2516.75 1.50 30.4 33.2 28.1 21 14.8 15.4 0 0 0 19.40 39.30 

712.50 -2516.75 1.50 30.4 33.1 28 20.9 14.8 15.3 0 0 0 19.40 39.40 

812.50 -2516.75 1.50 30.4 33.1 28 20.9 14.8 15.3 0 0 0 19.30 39.40 

912.50 -2516.75 1.50 30.3 33.1 27.9 20.8 14.7 15.2 0 0 0 19.20 39.30 

1012.50 -2516.75 1.50 30.3 33 27.9 20.8 14.7 15.1 0 0 0 19.20 39.30 

1112.50 -2516.75 1.50 30.2 32.9 27.8 20.7 14.6 14.9 0 0 0 19.10 39.20 

1212.50 -2516.75 1.50 30.1 32.9 27.7 20.5 14.5 14.8 0 0 0 18.90 39.10 

1312.50 -2516.75 1.50 30 32.8 27.6 20.4 14.4 14.6 0 0 0 18.80 39.00 

1412.50 -2516.75 1.50 29.9 32.7 27.5 20.3 14.2 14.4 0 0 0 18.60 38.90 

1512.50 -2516.75 1.50 29.8 32.6 27.4 20.2 14.1 14.2 0 0 0 18.50 38.80 

1612.50 -2516.75 1.50 29.7 32.5 27.2 20 13.9 13.9 0 0 0 18.30 38.60 

1712.50 -2516.75 1.50 29.6 32.3 27.1 19.8 13.8 13.7 0 0 0 18.10 38.40 

1812.50 -2516.75 1.50 29.5 32.2 27 19.7 13.6 13.4 0 0 0 17.90 38.20 

1912.50 -2516.75 1.50 29.4 32.1 26.8 19.5 13.4 13.1 0 0 0 17.70 38.00 

2012.50 -2516.75 1.50 29.2 32 26.7 19.3 13.1 12.8 0 0 0 17.50 37.80 

2112.50 -2516.75 1.50 29.1 31.8 26.5 19.1 12.9 12.5 0 0 0 17.20 37.60 

2212.50 -2516.75 1.50 29 31.7 26.3 18.9 12.7 12.2 0 0 0 17.00 37.40 

2312.50 -2516.75 1.50 28.8 31.5 26.2 18.7 12.4 11.8 0 0 0 16.80 37.10 

2412.50 -2516.75 1.50 28.7 31.4 26 18.5 12.2 11.5 0 0 0 16.50 37.00 

2512.50 -2516.75 1.50 28.5 31.2 25.9 18.4 12.1 11.2 0 0 0 16.40 36.80 

2612.50 -2516.75 1.50 28.4 31.1 25.8 18.3 11.9 11 0 0 0 16.20 36.60 

2712.50 -2516.75 1.50 28.2 30.9 25.8 18.2 11.7 10.7 0 0 0 16.00 36.40 

2812.50 -2516.75 1.50 28.1 30.8 25.6 18 11.5 10.4 0 0 0 15.80 36.20 

2912.50 -2516.75 1.50 27.9 30.6 25.5 17.8 11.3 10 0 0 0 15.60 36.00 

3012.50 -2516.75 1.50 27.8 30.4 25.4 17.6 11.1 9.7 0 0 0 15.40 35.80 

3112.50 -2516.75 1.50 27.6 30.3 25.3 17.5 10.8 9.4 0 0 0 15.20 35.50 

3212.50 -2516.75 1.50 27.5 30.1 25.2 17.3 10.6 9 0 0 0 15.00 35.30 

3312.50 -2516.75 1.50 27.3 30 25 17.1 10.3 8.6 0 0 0 14.70 35.10 

3412.50 -2516.75 1.50 27.2 29.8 24.9 16.9 10.1 8.3 0 0 0 14.50 34.80 

3512.50 -2516.75 1.50 27 29.6 24.8 16.7 9.8 7.9 0 0 0 14.30 34.50 

3612.50 -2516.75 1.50 26.9 29.5 24.6 16.6 9.6 7.5 0 0 0 14.10 34.30 

3712.50 -2516.75 1.50 26.7 29.3 24.5 16.4 9.3 7.1 0 0 0 13.80 34.00 

3812.50 -2516.75 1.50 26.6 29.2 24.3 16.2 9 6.7 0 0 0 13.60 33.70 

3912.50 -2516.75 1.50 26.4 29 24.2 16 8.8 6.3 0 0 0 13.40 33.40 

4012.50 -2516.75 1.50 26.3 28.8 24 15.8 8.5 5.9 0 0 0 13.10 33.20 

4112.50 -2516.75 1.50 26.1 28.7 23.9 15.6 8.2 5.5 0 0 0 12.90 32.90 

-3087.50 -2616.75 1.50 26.3 28.9 23.6 15.1 6.7 3.8 0 0 0 12.20 30.50 

-2987.50 -2616.75 1.50 26.5 29.1 23.7 15.3 6.9 4.2 0 0 0 12.40 30.80 

-2887.50 -2616.75 1.50 26.6 29.2 23.9 15.5 7.2 4.6 0 0 0 12.60 31.10 



-2787.50 -2616.75 1.50 26.8 29.4 24 15.8 7.5 5 0 0 0 12.90 31.40 

-2687.50 -2616.75 1.50 26.9 29.5 24.2 16 7.8 5.5 0 0 0 13.10 31.70 

-2587.50 -2616.75 1.50 27.1 29.7 24.4 16.2 8.1 6.9 0 0 0 13.60 32.00 

-2487.50 -2616.75 1.50 27.2 29.8 24.6 16.5 8.4 7.3 0 0 0 13.80 32.30 

-2387.50 -2616.75 1.50 27.4 30 24.7 16.7 8.7 7.7 0 0 0 14.10 32.60 

-2287.50 -2616.75 1.50 27.5 30.1 24.9 17 9 8.1 0 0 0 14.30 32.90 

-2187.50 -2616.75 1.50 27.6 30.3 25.1 17.2 9.3 8.5 0 0 0 14.60 33.20 

-2087.50 -2616.75 1.50 27.8 30.5 25.2 17.4 9.5 8.9 0 0 0 14.80 33.50 

-1987.50 -2616.75 1.50 27.9 30.6 25.4 17.6 9.8 9.2 0 0 0 15.10 33.80 

-1887.50 -2616.75 1.50 28.1 30.8 25.6 17.8 10.1 9.6 0 0 0 15.30 34.10 

-1787.50 -2616.75 1.50 28.2 30.9 25.7 18 10.4 10 0 0 0 15.60 34.40 

-1687.50 -2616.75 1.50 28.4 31 25.9 18.2 10.6 10.3 0 0 0 15.80 34.70 

-1587.50 -2616.75 1.50 28.5 31.2 26 18.4 10.9 10.7 0 0 0 16.00 34.90 

-1487.50 -2616.75 1.50 28.6 31.3 26.2 18.6 11.2 11 0 0 0 16.30 35.20 

-1387.50 -2616.75 1.50 28.8 31.5 26.3 18.8 11.4 11.4 0 0 0 16.50 35.50 

-1287.50 -2616.75 1.50 28.9 31.6 26.5 18.9 11.7 11.7 0 0 0 16.70 35.70 

-1187.50 -2616.75 1.50 29 31.7 26.6 19.1 11.9 12 0 0 0 16.90 36.00 

-1087.50 -2616.75 1.50 29.1 31.9 26.8 19.3 12.1 12.3 0 0 0 17.10 36.30 

-987.50 -2616.75 1.50 29.3 32 26.9 19.4 12.4 12.6 0 0 0 17.30 36.50 

-887.50 -2616.75 1.50 29.4 32.1 27 19.6 12.6 12.8 0 0 0 17.50 36.80 

-787.50 -2616.75 1.50 29.5 32.2 27.1 19.7 12.8 13.1 0 0 0 17.70 37.00 

-687.50 -2616.75 1.50 29.6 32.3 27.2 19.9 13 13.3 0 0 0 17.90 37.20 

-587.50 -2616.75 1.50 29.7 32.4 27.3 20 13.2 13.6 0 0 0 18.10 37.40 

-487.50 -2616.75 1.50 29.8 32.5 27.4 20.2 13.4 13.8 0 0 0 18.20 37.60 

-387.50 -2616.75 1.50 29.8 32.6 27.5 20.3 13.5 14 0 0 0 18.40 37.80 

-287.50 -2616.75 1.50 29.9 32.6 27.6 20.4 13.7 14.1 0 0 0 18.50 38.00 

-187.50 -2616.75 1.50 30 32.7 27.7 20.4 13.8 14.3 0 0 0 18.60 38.20 

-87.50 -2616.75 1.50 30 32.8 27.7 20.5 14 14.4 0 0 0 18.70 38.30 

12.50 -2616.75 1.50 30.1 32.8 27.8 20.6 14.1 14.5 0 0 0 18.80 38.40 

112.50 -2616.75 1.50 30.1 32.8 27.8 20.6 14.2 14.6 0 0 0 18.90 38.60 

212.50 -2616.75 1.50 30.1 32.9 27.8 20.6 14.2 14.7 0 0 0 18.90 38.70 

312.50 -2616.75 1.50 30.1 32.9 27.8 20.7 14.3 14.8 0 0 0 18.90 38.80 

412.50 -2616.75 1.50 30.1 32.9 27.8 20.7 14.3 14.8 0 0 0 19.00 38.80 

512.50 -2616.75 1.50 30.1 32.9 27.8 20.7 14.4 14.8 0 0 0 19.00 38.90 

612.50 -2616.75 1.50 30.1 32.9 27.8 20.7 14.4 14.8 0 0 0 19.00 38.90 

712.50 -2616.75 1.50 30.1 32.8 27.8 20.6 14.4 14.7 0 0 0 18.90 38.90 

812.50 -2616.75 1.50 30.1 32.8 27.7 20.6 14.4 14.7 0 0 0 18.90 38.90 

912.50 -2616.75 1.50 30 32.8 27.7 20.5 14.3 14.6 0 0 0 18.80 38.90 

1012.50 -2616.75 1.50 30 32.7 27.6 20.4 14.3 14.5 0 0 0 18.70 38.80 

1112.50 -2616.75 1.50 29.9 32.6 27.5 20.3 14.2 14.3 0 0 0 18.60 38.80 

1212.50 -2616.75 1.50 29.8 32.6 27.4 20.2 14.1 14.2 0 0 0 18.50 38.70 

1312.50 -2616.75 1.50 29.8 32.5 27.4 20.1 14 14 0 0 0 18.40 38.60 

1412.50 -2616.75 1.50 29.7 32.4 27.3 20 13.8 13.8 0 0 0 18.20 38.50 

1512.50 -2616.75 1.50 29.6 32.3 27.1 19.9 13.7 13.6 0 0 0 18.10 38.40 

1612.50 -2616.75 1.50 29.5 32.2 27 19.7 13.5 13.4 0 0 0 17.90 38.20 

1712.50 -2616.75 1.50 29.4 32.1 26.9 19.6 13.4 13.2 0 0 0 17.70 38.00 

1812.50 -2616.75 1.50 29.3 32 26.8 19.4 13.2 12.9 0 0 0 17.60 37.90 

1912.50 -2616.75 1.50 29.1 31.8 26.6 19.2 13 12.6 0 0 0 17.40 37.70 

2012.50 -2616.75 1.50 29 31.7 26.5 19.1 12.8 12.3 0 0 0 17.10 37.50 

2112.50 -2616.75 1.50 28.9 31.6 26.3 18.9 12.6 12 0 0 0 16.90 37.30 

2212.50 -2616.75 1.50 28.8 31.5 26.2 18.7 12.3 11.7 0 0 0 16.70 37.00 

2312.50 -2616.75 1.50 28.6 31.3 26 18.5 12.1 11.4 0 0 0 16.50 36.80 



2412.50 -2616.75 1.50 28.5 31.2 25.8 18.3 11.9 11 0 0 0 16.20 36.60 

2512.50 -2616.75 1.50 28.3 31 25.7 18.2 11.7 10.8 0 0 0 16.00 36.40 

2612.50 -2616.75 1.50 28.2 30.9 25.6 18 11.5 10.5 0 0 0 15.90 36.30 

2712.50 -2616.75 1.50 28.1 30.7 25.5 17.8 11.3 10.2 0 0 0 15.70 36.10 

2812.50 -2616.75 1.50 27.9 30.6 25.4 17.7 11.2 9.9 0 0 0 15.50 35.90 

2912.50 -2616.75 1.50 27.8 30.4 25.3 17.5 10.9 9.6 0 0 0 15.30 35.70 

3012.50 -2616.75 1.50 27.6 30.3 25.2 17.4 10.7 9.3 0 0 0 15.10 35.50 

3112.50 -2616.75 1.50 27.5 30.1 25.1 17.2 10.5 8.9 0 0 0 14.90 35.20 

3212.50 -2616.75 1.50 27.3 30 25 17.1 10.3 8.6 0 0 0 14.70 35.00 

3312.50 -2616.75 1.50 27.2 29.8 24.9 16.9 10 8.2 0 0 0 14.50 34.70 

3412.50 -2616.75 1.50 27 29.7 24.7 16.7 9.8 7.9 0 0 0 14.30 34.50 

3512.50 -2616.75 1.50 26.9 29.5 24.6 16.5 9.5 7.5 0 0 0 14.00 34.20 

3612.50 -2616.75 1.50 26.7 29.3 24.5 16.4 9.3 7.1 0 0 0 13.80 34.00 

3712.50 -2616.75 1.50 26.6 29.2 24.3 16.2 9 6.7 0 0 0 13.60 33.70 

3812.50 -2616.75 1.50 26.4 29 24.2 16 8.8 6.3 0 0 0 13.40 33.50 

3912.50 -2616.75 1.50 26.3 28.9 24 15.8 8.5 5.9 0 0 0 13.10 33.20 

4012.50 -2616.75 1.50 26.1 28.7 23.9 15.6 8.2 5.5 0 0 0 12.90 32.90 

4112.50 -2616.75 1.50 26 28.6 23.8 15.4 8 5.1 0 0 0 12.70 32.60 

-3087.50 -2716.75 1.50 26.2 28.8 23.4 15 6.5 3.5 0 0 0 12.00 30.30 

-2987.50 -2716.75 1.50 26.3 28.9 23.6 15.2 6.8 3.9 0 0 0 12.30 30.60 

-2887.50 -2716.75 1.50 26.5 29.1 23.8 15.4 7 4.3 0 0 0 12.50 30.90 

-2787.50 -2716.75 1.50 26.6 29.2 23.9 15.6 7.3 4.7 0 0 0 12.70 31.20 

-2687.50 -2716.75 1.50 26.8 29.4 24.1 15.8 7.6 5.1 0 0 0 12.90 31.50 

-2587.50 -2716.75 1.50 26.9 29.5 24.3 16 7.9 5.5 0 0 0 13.20 31.80 

-2487.50 -2716.75 1.50 27.1 29.7 24.4 16.3 8.2 6.9 0 0 0 13.60 32.10 

-2387.50 -2716.75 1.50 27.2 29.8 24.6 16.6 8.5 7.3 0 0 0 13.90 32.40 

-2287.50 -2716.75 1.50 27.3 30 24.8 16.8 8.8 7.7 0 0 0 14.10 32.70 

-2187.50 -2716.75 1.50 27.5 30.1 24.9 17 9 8.1 0 0 0 14.40 33.00 

-2087.50 -2716.75 1.50 27.6 30.3 25.1 17.2 9.3 8.5 0 0 0 14.60 33.30 

-1987.50 -2716.75 1.50 27.8 30.4 25.2 17.4 9.6 8.8 0 0 0 14.80 33.60 

-1887.50 -2716.75 1.50 27.9 30.6 25.4 17.6 9.8 9.2 0 0 0 15.10 33.80 

-1787.50 -2716.75 1.50 28 30.7 25.6 17.8 10.1 9.6 0 0 0 15.30 34.10 

-1687.50 -2716.75 1.50 28.2 30.8 25.7 18 10.4 9.9 0 0 0 15.50 34.40 

-1587.50 -2716.75 1.50 28.3 31 25.9 18.2 10.6 10.2 0 0 0 15.80 34.70 

-1487.50 -2716.75 1.50 28.4 31.1 26 18.3 10.9 10.6 0 0 0 16.00 34.90 

-1387.50 -2716.75 1.50 28.6 31.2 26.1 18.5 11.1 10.9 0 0 0 16.20 35.20 

-1287.50 -2716.75 1.50 28.7 31.4 26.3 18.7 11.4 11.2 0 0 0 16.40 35.50 

-1187.50 -2716.75 1.50 28.8 31.5 26.4 18.9 11.6 11.5 0 0 0 16.60 35.70 

-1087.50 -2716.75 1.50 28.9 31.6 26.5 19 11.8 11.8 0 0 0 16.80 36.00 

-987.50 -2716.75 1.50 29 31.7 26.7 19.2 12 12.1 0 0 0 17.00 36.20 

-887.50 -2716.75 1.50 29.1 31.8 26.8 19.3 12.3 12.3 0 0 0 17.20 36.40 

-787.50 -2716.75 1.50 29.2 31.9 26.9 19.4 12.5 12.6 0 0 0 17.40 36.60 

-687.50 -2716.75 1.50 29.3 32 27 19.6 12.6 12.8 0 0 0 17.50 36.90 

-587.50 -2716.75 1.50 29.4 32.1 27.1 19.7 12.8 13 0 0 0 17.70 37.10 

-487.50 -2716.75 1.50 29.5 32.2 27.2 19.8 13 13.2 0 0 0 17.80 37.30 

-387.50 -2716.75 1.50 29.6 32.3 27.3 19.9 13.2 13.4 0 0 0 18.00 37.40 

-287.50 -2716.75 1.50 29.6 32.4 27.3 20 13.3 13.6 0 0 0 18.10 37.60 

-187.50 -2716.75 1.50 29.7 32.4 27.4 20.1 13.4 13.7 0 0 0 18.20 37.80 

-87.50 -2716.75 1.50 29.7 32.5 27.5 20.1 13.5 13.8 0 0 0 18.30 37.90 

12.50 -2716.75 1.50 29.8 32.5 27.5 20.2 13.7 14 0 0 0 18.40 38.00 

112.50 -2716.75 1.50 29.8 32.5 27.5 20.2 13.7 14 0 0 0 18.40 38.10 

212.50 -2716.75 1.50 29.8 32.6 27.6 20.3 13.8 14.1 0 0 0 18.50 38.20 



312.50 -2716.75 1.50 29.8 32.6 27.6 20.3 13.9 14.2 0 0 0 18.50 38.30 

412.50 -2716.75 1.50 29.9 32.6 27.6 20.3 13.9 14.2 0 0 0 18.50 38.40 

512.50 -2716.75 1.50 29.8 32.6 27.6 20.3 13.9 14.2 0 0 0 18.50 38.40 

612.50 -2716.75 1.50 29.8 32.6 27.5 20.3 14 14.2 0 0 0 18.50 38.50 

712.50 -2716.75 1.50 29.8 32.5 27.5 20.3 13.9 14.1 0 0 0 18.50 38.50 

812.50 -2716.75 1.50 29.8 32.5 27.5 20.2 13.9 14.1 0 0 0 18.40 38.50 

912.50 -2716.75 1.50 29.7 32.5 27.4 20.2 13.9 14 0 0 0 18.40 38.50 

1012.50 -2716.75 1.50 29.7 32.4 27.4 20.1 13.8 13.9 0 0 0 18.30 38.40 

1112.50 -2716.75 1.50 29.6 32.4 27.3 20 13.8 13.8 0 0 0 18.20 38.40 

1212.50 -2716.75 1.50 29.6 32.3 27.2 19.9 13.7 13.6 0 0 0 18.10 38.30 

1312.50 -2716.75 1.50 29.5 32.2 27.1 19.8 13.6 13.5 0 0 0 18.00 38.20 

1412.50 -2716.75 1.50 29.4 32.1 27 19.7 13.4 13.3 0 0 0 17.90 38.10 

1512.50 -2716.75 1.50 29.3 32 26.9 19.6 13.3 13.1 0 0 0 17.70 38.00 

1612.50 -2716.75 1.50 29.2 31.9 26.8 19.4 13.2 12.9 0 0 0 17.60 37.80 

1712.50 -2716.75 1.50 29.1 31.8 26.7 19.3 13 12.6 0 0 0 17.40 37.70 

1812.50 -2716.75 1.50 29 31.7 26.6 19.1 12.8 12.4 0 0 0 17.20 37.50 

1912.50 -2716.75 1.50 28.9 31.6 26.4 19 12.6 12.1 0 0 0 17.00 37.30 

2012.50 -2716.75 1.50 28.8 31.5 26.3 18.8 12.4 11.8 0 0 0 16.80 37.10 

2112.50 -2716.75 1.50 28.7 31.4 26.1 18.6 12.2 11.6 0 0 0 16.60 36.90 

2212.50 -2716.75 1.50 28.5 31.2 26 18.5 12 11.2 0 0 0 16.40 36.70 

2312.50 -2716.75 1.50 28.4 31.1 25.8 18.3 11.8 10.9 0 0 0 16.20 36.50 

2412.50 -2716.75 1.50 28.3 31 25.7 18.1 11.5 10.6 0 0 0 15.90 36.20 

2512.50 -2716.75 1.50 28.2 30.8 25.5 17.9 11.3 10.3 0 0 0 15.70 36.00 

2612.50 -2716.75 1.50 28 30.7 25.4 17.7 11.2 10 0 0 0 15.50 35.90 

2712.50 -2716.75 1.50 27.9 30.5 25.3 17.6 11 9.7 0 0 0 15.40 35.70 

2812.50 -2716.75 1.50 27.7 30.4 25.2 17.4 10.8 9.4 0 0 0 15.20 35.50 

2912.50 -2716.75 1.50 27.6 30.2 25.1 17.3 10.6 9.1 0 0 0 15.00 35.30 

3012.50 -2716.75 1.50 27.5 30.1 25 17.2 10.4 8.8 0 0 0 14.80 35.10 

3112.50 -2716.75 1.50 27.3 29.9 24.9 17 10.2 8.5 0 0 0 14.60 34.90 

3212.50 -2716.75 1.50 27.2 29.8 24.8 16.8 10 8.2 0 0 0 14.40 34.70 

3312.50 -2716.75 1.50 27 29.6 24.7 16.7 9.7 7.8 0 0 0 14.20 34.40 

3412.50 -2716.75 1.50 26.9 29.5 24.6 16.5 9.5 7.5 0 0 0 14.00 34.20 

3512.50 -2716.75 1.50 26.7 29.3 24.4 16.3 9.3 7.1 0 0 0 13.80 34.00 

3612.50 -2716.75 1.50 26.6 29.2 24.3 16.2 9 6.7 0 0 0 13.60 33.70 

3712.50 -2716.75 1.50 26.4 29 24.2 16 8.8 6.3 0 0 0 13.40 33.50 

3812.50 -2716.75 1.50 26.3 28.9 24 15.8 8.5 6 0 0 0 13.20 33.20 

3912.50 -2716.75 1.50 26.2 28.7 23.9 15.6 8.3 5.6 0 0 0 12.90 32.90 

4012.50 -2716.75 1.50 26 28.6 23.8 15.4 8 5.2 0 0 0 12.70 32.70 

4112.50 -2716.75 1.50 25.9 28.4 23.6 15.2 7.7 4.8 0 0 0 12.50 32.40 

-3087.50 -2816.75 1.50 26.1 28.6 23.3 14.8 6.3 3.2 0 0 0 11.90 30.20 

-2987.50 -2816.75 1.50 26.2 28.8 23.5 15 6.6 3.6 0 0 0 12.10 30.50 

-2887.50 -2816.75 1.50 26.3 28.9 23.7 15.3 6.9 4 0 0 0 12.30 30.70 

-2787.50 -2816.75 1.50 26.5 29.1 23.8 15.5 7.1 4.4 0 0 0 12.50 31.00 

-2687.50 -2816.75 1.50 26.6 29.2 24 15.7 7.4 4.8 0 0 0 12.80 31.30 

-2587.50 -2816.75 1.50 26.8 29.4 24.1 15.9 7.7 5.1 0 0 0 13.00 31.60 

-2487.50 -2816.75 1.50 26.9 29.5 24.3 16.1 8 5.5 0 0 0 13.20 31.90 

-2387.50 -2816.75 1.50 27 29.7 24.5 16.3 8.2 7 0 0 0 13.60 32.20 

-2287.50 -2816.75 1.50 27.2 29.8 24.6 16.6 8.5 7.3 0 0 0 13.90 32.50 

-2187.50 -2816.75 1.50 27.3 29.9 24.8 16.8 8.8 7.7 0 0 0 14.10 32.80 

-2087.50 -2816.75 1.50 27.4 30.1 24.9 17 9.1 8.1 0 0 0 14.40 33.00 

-1987.50 -2816.75 1.50 27.6 30.2 25.1 17.2 9.3 8.4 0 0 0 14.60 33.30 

-1887.50 -2816.75 1.50 27.7 30.4 25.2 17.4 9.6 8.8 0 0 0 14.80 33.60 



-1787.50 -2816.75 1.50 27.8 30.5 25.4 17.6 9.8 9.1 0 0 0 15.00 33.90 

-1687.50 -2816.75 1.50 28 30.6 25.5 17.7 10.1 9.5 0 0 0 15.30 34.10 

-1587.50 -2816.75 1.50 28.1 30.8 25.7 17.9 10.3 9.8 0 0 0 15.50 34.40 

-1487.50 -2816.75 1.50 28.2 30.9 25.8 18.1 10.6 10.1 0 0 0 15.70 34.70 

-1387.50 -2816.75 1.50 28.3 31 26 18.3 10.8 10.4 0 0 0 15.90 34.90 

-1287.50 -2816.75 1.50 28.5 31.1 26.1 18.4 11.1 10.7 0 0 0 16.10 35.20 

-1187.50 -2816.75 1.50 28.6 31.3 26.2 18.6 11.3 11 0 0 0 16.30 35.40 

-1087.50 -2816.75 1.50 28.7 31.4 26.3 18.8 11.5 11.3 0 0 0 16.50 35.60 

-987.50 -2816.75 1.50 28.8 31.5 26.5 18.9 11.7 11.6 0 0 0 16.70 35.90 

-887.50 -2816.75 1.50 28.9 31.6 26.6 19 11.9 11.8 0 0 0 16.80 36.10 

-787.50 -2816.75 1.50 29 31.7 26.7 19.2 12.1 12.1 0 0 0 17.00 36.30 

-687.50 -2816.75 1.50 29.1 31.8 26.8 19.3 12.3 12.3 0 0 0 17.20 36.50 

-587.50 -2816.75 1.50 29.2 31.9 26.9 19.4 12.5 12.5 0 0 0 17.30 36.70 

-487.50 -2816.75 1.50 29.2 31.9 27 19.5 12.6 12.7 0 0 0 17.40 36.90 

-387.50 -2816.75 1.50 29.3 32 27 19.6 12.8 12.9 0 0 0 17.60 37.10 

-287.50 -2816.75 1.50 29.4 32.1 27.1 19.7 12.9 13 0 0 0 17.70 37.20 

-187.50 -2816.75 1.50 29.4 32.1 27.2 19.8 13 13.2 0 0 0 17.80 37.40 

-87.50 -2816.75 1.50 29.5 32.2 27.2 19.8 13.1 13.3 0 0 0 17.90 37.50 

12.50 -2816.75 1.50 29.5 32.2 27.2 19.9 13.2 13.4 0 0 0 17.90 37.60 

112.50 -2816.75 1.50 29.5 32.3 27.3 19.9 13.3 13.5 0 0 0 18.00 37.70 

212.50 -2816.75 1.50 29.6 32.3 27.3 20 13.4 13.5 0 0 0 18.10 37.80 

312.50 -2816.75 1.50 29.6 32.3 27.3 20 13.5 13.6 0 0 0 18.10 37.90 

412.50 -2816.75 1.50 29.6 32.3 27.3 20 13.5 13.6 0 0 0 18.10 38.00 

512.50 -2816.75 1.50 29.6 32.3 27.3 20 13.5 13.6 0 0 0 18.10 38.00 

612.50 -2816.75 1.50 29.6 32.3 27.3 20 13.5 13.6 0 0 0 18.10 38.00 

712.50 -2816.75 1.50 29.5 32.2 27.3 19.9 13.5 13.6 0 0 0 18.10 38.00 

812.50 -2816.75 1.50 29.5 32.2 27.2 19.9 13.5 13.5 0 0 0 18.00 38.00 

912.50 -2816.75 1.50 29.5 32.2 27.2 19.8 13.5 13.4 0 0 0 18.00 38.00 

1012.50 -2816.75 1.50 29.4 32.1 27.1 19.8 13.4 13.3 0 0 0 17.90 38.00 

1112.50 -2816.75 1.50 29.4 32.1 27 19.7 13.3 13.2 0 0 0 17.80 37.90 

1212.50 -2816.75 1.50 29.3 32 27 19.6 13.3 13.1 0 0 0 17.70 37.90 

1312.50 -2816.75 1.50 29.2 31.9 26.9 19.5 13.2 12.9 0 0 0 17.60 37.80 

1412.50 -2816.75 1.50 29.2 31.9 26.8 19.4 13 12.7 0 0 0 17.50 37.70 

1512.50 -2816.75 1.50 29.1 31.8 26.7 19.3 12.9 12.5 0 0 0 17.30 37.50 

1612.50 -2816.75 1.50 29 31.7 26.6 19.2 12.8 12.3 0 0 0 17.20 37.40 

1712.50 -2816.75 1.50 28.9 31.6 26.5 19 12.6 12.1 0 0 0 17.00 37.30 

1812.50 -2816.75 1.50 28.8 31.5 26.4 18.9 12.5 11.9 0 0 0 16.90 37.10 

1912.50 -2816.75 1.50 28.7 31.4 26.2 18.7 12.3 11.6 0 0 0 16.70 36.90 

2012.50 -2816.75 1.50 28.6 31.3 26.1 18.6 12.1 11.4 0 0 0 16.50 36.80 

2112.50 -2816.75 1.50 28.5 31.1 26 18.4 11.9 11.1 0 0 0 16.30 36.60 

2212.50 -2816.75 1.50 28.3 31 25.8 18.2 11.7 10.8 0 0 0 16.10 36.30 

2312.50 -2816.75 1.50 28.2 30.9 25.7 18.1 11.5 10.5 0 0 0 15.90 36.10 

2412.50 -2816.75 1.50 28.1 30.8 25.5 17.9 11.2 10.2 0 0 0 15.70 35.90 

2512.50 -2816.75 1.50 28 30.6 25.4 17.6 11 9.8 0 0 0 15.40 35.70 

2612.50 -2816.75 1.50 27.8 30.5 25.2 17.4 10.8 9.5 0 0 0 15.20 35.50 

2712.50 -2816.75 1.50 27.7 30.3 25.1 17.3 10.7 9.2 0 0 0 15.10 35.40 

2812.50 -2816.75 1.50 27.6 30.2 25 17.2 10.5 9 0 0 0 14.90 35.20 

2912.50 -2816.75 1.50 27.4 30.1 24.9 17.1 10.3 8.7 0 0 0 14.70 35.00 

3012.50 -2816.75 1.50 27.3 29.9 24.8 16.9 10.1 8.4 0 0 0 14.50 34.80 

3112.50 -2816.75 1.50 27.2 29.8 24.7 16.8 9.9 8 0 0 0 14.30 34.60 

3212.50 -2816.75 1.50 27 29.6 24.6 16.6 9.7 7.7 0 0 0 14.20 34.40 

3312.50 -2816.75 1.50 26.9 29.5 24.5 16.5 9.4 7.4 0 0 0 14.00 34.10 



3412.50 -2816.75 1.50 26.7 29.3 24.4 16.3 9.2 7 0 0 0 13.80 33.90 

3512.50 -2816.75 1.50 26.6 29.2 24.3 16.1 9 6.7 0 0 0 13.60 33.70 

3612.50 -2816.75 1.50 26.5 29.1 24.1 15.9 8.7 6.3 0 0 0 13.30 33.40 

3712.50 -2816.75 1.50 26.3 28.9 24 15.8 8.5 6 0 0 0 13.10 33.20 

3812.50 -2816.75 1.50 26.2 28.8 23.9 15.6 8.2 5.6 0 0 0 12.90 32.90 

3912.50 -2816.75 1.50 26 28.6 23.8 15.4 8 5.2 0 0 0 12.70 32.70 

4012.50 -2816.75 1.50 25.9 28.5 23.6 15.2 7.7 4.8 0 0 0 12.50 32.40 

4112.50 -2816.75 1.50 25.8 28.3 23.5 15 7.5 4.5 0 0 0 12.30 32.10 

 

 



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)
Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)
Параметр: Максимальный уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)



admin
Пишущая машинка
Приложение 22



admin
Пишущая машинка
Приложение 23



admin
Пишущая машинка
Приложение 24


	177 Геомаркпроект карьер Боровое.pdf
	ВВЕДЕНИЕ
	1 Общая характеристика планируемой деятельности и участка размещения
	2 Методика проведения работ
	3 Зонирование территории по степени нарушенности среды обитания диких животных
	4 Анализ растительности
	5 Общая характеристика животного мира исследуемой территории
	6 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие
	6.1 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на беспозвоночных
	6.2 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на земноводных
	6.3 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на пресмыкающихся
	6.4 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на птиц
	6.5 Расчет суммы компенсационных выплат за вредное воздействие на млекопитающих
	ЗАКЛЮЧЕНИЕ
	Список используемых источников


